

Nek Banne Aur Banane Ke Tariqe (Gujarati)



નેક બનાને ઓર બનાને કે તરીકે



الْحَمْدُ لِلّٰهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ وَالصَّلٰوةُ وَالسَّلَامُ عَلٰى سَيِّدِ النُّرُسُلِينَ
أَمَّا بَعْدُ فَأَعُوذُ بِاللّٰهِ مِنَ الشَّيْطَنِ الرَّجِيمِ يَسِيرُ اللّٰهُ الرَّحْمَنُ الرَّحِيمُ

کتاب پठنے کی دعاء

اے : شیخ تریکت، امیر اے اہلے سوچت، بانیتے دا'�اتے ہر سلامی، ہمارتے اکٹھاما۔
ڈائمٹ برکاتهم العالیہ میں ایک دعائیں جسے اپنے میں دار کریں گے۔
دامت برکاتهم العالیہ میں ایک دعائیں جسے اپنے میں دار کریں گے۔
دیనی کتاب یا ہر سلامی سبک پठنے سے پہلے جملے میں دی ہوئی ہو آئے پڑے
لیجیے جو کوئی پہنچے یاد رہے گا۔ ہو آئے یہ ہے :

**اللّٰهُمَّ افْتَحْ عَلَيْنَا حِكْمَتَكَ وَإِنْشِرْ
عَلَيْنَا رَحْمَتَكَ يَا ذَالْجَلَلِ وَالْاَكْرَامِ**

ترجما : اے اکٹھاما ! عزوجل ! ہم پر ہر لمحے ہیکمتوں کے دروازوں پر ہوں گے اور ہم پر
اپنی رحمتوں ناچیل فرماؤ ! اے ان جنمتوں اور بُونگوں والے !

(المستطرف ج ۱ ص ۴۰ دار الفکر بیروت)

نوٹ : ایکل آبیز اے کوئی بار ہر دفعہ شریف پڑ لیجیے۔

تاں بے گمے مہینا
و بکیا
و بہنگریت
13 شعبان ہل مکرم 1428

کیامت کے روایت حسرت

فرمانے میں ملکا : صَلَّى اللّٰهُ تَعَالٰى عَلٰيْهِ وَآلِهٖ وَسَلَّمَ سب سے چیزیں ایسا ہے کہ کیامت
کے دین اس کو ہو گیا جیسے ہونے میں ہر لمحہ ہاسیل کرنے کا مہک ایسا ہے کہ اسے
نے ہاسیل نہ کیا اور اس شام کو ہو گیا جس نے ہر لمحہ ہاسیل کیا اور
دوسرے نے تو اس سے سون کر نکل آیا۔ لیکن اس نے نہ ہی کیا (یا نہیں) اس پر
املاں نہ کیا۔

(تاریخ دمشق لابن عساکر، ج ۵ ص ۱۳۸ دار الفکر بیروت)

کتاب کے باریتاں میں تواریخ نہیں

کتاب کی تباہات میں نعمایاں بھروسی ہو یا سکھات کم ہو یا بارہنگا
میں آگے پیٹھے ہو گئے ہوں تو مکتباں بہت سے لجڑاں فرمائیے۔

મજલિસે તરાજિમ (દા'વતે ઈસ્લામી)

યેહ કિતાબ (નેક બનને ઓર બનાને કે તરીકે)

મજલિસે અલ મદીનતુલ ઈલ્મિયા (દા'વતે ઈસ્લામી) ને ઉર્દૂ જબાન મેં મુરતબ કી હૈ. મજલિસે તરાજિમ (દા'વતે ઈસ્લામી) ને ઈસ કિતાબ કો ગુજરાતી રસ્મુલ ખત મેં તરતીબ દે કર પેશ કિયા હૈ ઓર મક-ત-બતુલ મદીના સે શાઅએ કરવાયા હૈ.

ઈસ કિતાબ કો ગુજરાતી રસ્મુલ ખત મેં તરતીબ દેતે હુએ દર્જે જેલ મુઆ-મલાત કો પેશે નજર રખને કી કોશિશ કી ગઈ હૈ :

(1) જહાં જહાં તલફણ કે બિગડને કા અન્દેશા થા વહાં તલફણ કી દુરુસ્ત અદાએગી કે લિયે જુમ્લોં મેં ડેશ (-) ઓર સાડિન હર્ફ કે નીચે ખોડા () લગાને કા એહતિમામ કિયા ગયા હૈ.

(2) ઉર્દૂ મેં લફઝ કે બીચ મેં જહાં ઉ સાડિન આતા હૈ ઉસ કી જગાહ ગુજરાતી મેં સિંગલ ઈન્વર્ટેડ કોમા (') ઈસ્તિ'માલ કિયા હૈ. મ-સલન ઈસ્તિ'માલ (દા'વત, ઈસ્તિ'માલ) વગેરા.

ઈસ કિતાબ મેં અગાર કિસી જગાહ કમી બેશી યા ગ-લતી પાએં તો મજલિસે તરાજિમ કો (બ જરીએ મકતૂબ, E-mail યા SMS) મુતલાઅ ફરમા કર સવાબ કમાઈયે.

હુરુફ કી પહ્યાન

ફ = ફ	પ = ફ	ભ = ફ	બ = ફ	ગ = ફ
સ = થ	ઠ = થ	ટ = થ	થ = થ	ત = થ
દ = હ	ધ = હ	ચ = હ	ઝ = હ	જ = હ
ક = ત્ત	ડ = ત્ત	ઘ = ત્ત	ણ = ત્ત	ખ = ત્ત
ચ = ર	છ = ર	ઢ = ર	ઝ = ર	ડ = ર
ચુ = શ	સ = શ	શ = શ	સ = શ	ચ = શ
ફ = ફ	ંલ = ફ	ંભ = ફ	ંબ = ફ	ંગ = ફ
ઘ = ફ	ંઠ = ફ	ંથ = ફ	ંથ = ફ	ંગ = ફ
દ = ફ	ંટ = ફ	ંચ = ફ	ંઝ = ફ	ંજ = ફ
દુ = ફ	ંલ = ફ	ંચૈ = ફ	ંબૈ = ફ	ંગૈ = ફ

રાખિતા : મજલિસે તરાજિમ (દાવતે ઈસ્લામી)

મક-ત-બતુલ મદીના, સિલેક્ટેડ હાઉસ, અલિફ કી મસ્જિદ કે સામને,
તીન દરવાજા, અહમદાબાદ-1, ગુજરાત, ઈન્ડિયા

MO. 9374031409 E-mail : translationmaktabhind@dawateislami.net

म-दनी काफिलों में सकृद करने वाले
आशिकाने रसूल के दिये म-दनी गुलदस्ता

नेक बनाने और बनाने के तरीके

पैशांकश

मजलिसे म-दनी काफिला व
मजलिसे अल मदीनतुल धनिया (दा'वते ईस्लामी)

ना॒शि॑र

मक-त-बतुल मदीना अहमदाबाद

الصلوة والصلوة علیک بار سرکل اللہ
وعلی الرّحمن راصحابہم با حبیب اللہ

نام کتاب : نے کہ بننے اور بنانے کے تاریکے

پہشکش : ماجlis سے م-دنسی کا فیلہ (دا'ватے ہلسلاہ) شو'ب اے
ہلسلاہی کوئٹھ (ماجlis سے اول مددین تھلہ ہلبیتھا)

سینے تباہات : اگسٹ 2016

ناشر : مک-ت-بھٹلہ مددینا احمد مدن آباد

مک-ت-بھٹلہ مددینا کی شاخے

سُرَت : ولیعہما اللہ مسٹر، جیا جا دانا درگاہ کے پاس.
مو. 9377869225

مُوڈسَا : ہے جانے مددینا، باغہ ہدایت سوسائٹی، کولکاتہ روڈ.
مو. 9725824820

بُرُعَيْ : ہے جانے مددینا، مہماں کولونی، بونیاں نگار، کونگاری
شہر پورا روڈ. مو. 9327522145

بَاخَسِنَوَر : مددینا مسٹر کے سامنے، نیساں چوک
مو. 9586327091

જامنگار : پانچ ہاؤسی. مو. 9327977293

م-دنسی ہلبیتھا : کسی اور کو یہ کتاب حاصل نہیں ہے.

યોગ એક

દૌરાને મુતા-લઆ ઝરૂરતન અન્ડર લાઈન ક્રિજિયે, ઈશારાત લિખ કર સફળ નમ્બર નોટ ફરમા લીજિયે, عَلَيْكُمْ إِنْ شَاءَ اللَّهُ ઈલ્હ મેં તરક્કી હોણી.

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِيْمِ

اَللّٰهُ اَكْبَرُ وَ السَّلَامُ عَلٰيْكَ يَا رَسُولَ اللّٰهِ

1.....	ઈજماالیٰ فہریست	A-8
2.....	ایس کتاب کو پढنے کی 22 نیتیں	A-14
3.....	تਆڑھ اول مدینتول ڈلبیخ	A-16
4.....	جڑر پڑی (پشا لفڑ)	A-18
5.....	માનિજો મરાજેઅ	662
6.....	તફસીલી ફہرિસ્ત	667
7.....	તઆરુફ કુતુબ અલ મદીનતુલ ڈلبિખ	684

ઇજماالیٰ فہریست

نંબર	ઉન્વાન	સરફા
1	બાબ 1 : મ-દની કાફિલા	1
2	મ-દની કાફિલે મેં સફર કરને કી અહભિયત	1
3	રાહે ખુદા મેં સફર કી તરગીબ પર મુશ્તમિલ રિવાયાત વ છિકાયાત	16
4	31 ફરાભીને અમીરે અહલે સુન્ત	29
5	અલાકે મેં મ-દની કાફિલા કેસે તચ્ચાર કિયા ગાએ ?	35
6	કાફિલા સે કાફિલે કેસે સફર કરવાએ ?	41
7	અમીરે કાફિલા કો કેસા હોના ચાહેયે ?	46
8	શુ-રકાએ કાફિલા કી તરબિયત કે મ-દની ફૂલ	48
9	મ-દની કાફિલે કો સફર કરવાને કે મ-દની ફૂલ	55
10	અહતિરામે મસ્ટિજાદ કે મ-દની ફૂલ	65

11	મ-દની કાફિલે સે મુ-તઅલ્લિક ચન્દ જરૂરી સુવાલ જવાબ	73
12	બાબ 2 : મ-દની કાફિલે કા જદ્વલ	83
13	મ-દની કાફિલે કે જદ્વલ પર અમલ કી બ-ર-કતે	83
14	તરબિયતી બયાનાત બરાએ રવાનગીયે મ-દની કાફિલા	86
15	પહલા તરબિયતી બયાન	86
16	મ-દની કાફિલે મેં સફર કરને કી 72 નિય્યતે	100
17	દૂસરા તરબિયતી બયાન	104
18	મ-દની કાફિલે કા મુખ્તસર જદ્વલ વ સામાને મ-દની કાફિલા	114
19	મ-દની કાફિલે કે જદ્વલ કી તફસીલ	121
20	ઈન્ડિરાદી કોશિશ કે મ-દની ફૂલ	136
21	ઈન્ડિરાદી કોશિશ કે લિયે પહ્લી તરગીબ : રાહે ખુદા મેં કુરબાનિયાં	140
22	દૂસરી તરગીબ : વકત કી કદ	144
23	તીસરી તરગીબ : નેકી કી દા'વત	146
24	ચૌથી તરગીબ : અદ્વાહ તઆલા કી બારગાહ મેં હાજિરી	150
25	સુન્તરે સીખને કા હલ્કા	153
26	ચૌક દર્સ	159
27	નમાજ સીખને કા હલ્કા	161
28	હુઆએ યાદ કરને કા હલ્કા	174
29	નેકી કી દા'વત (મુખ્તસર)	180
30	સદાએ મદીના કા તરીકા	189
31	બાબ 3 : દર્સ વ બયાન	193
32	દર્સ કી અહિમિયત	193

33	درس کی ب-2کاٹ	194
34	درس فیجاںے سوچنات کے ب-دنی کूل	196
35	بصیرت میں درس دنے کے مکاںیں	199
36	فیجاںے سوچنات سے درس دنے کا تریکا	201
37	بیان کی احتمالیت	206
38	بیان کے مکاںیں	207
39	بیان کی اکسائی	213
40	بیان تیار کرنے کا تریکا	216
41	معقولیت کے ب-دنی کूل	218
42	فوج کے بیانات	223
43	بیان نمبر 1 : فیجاںے جیکوٹلواہ	223
44	بیان نمبر 2 : فیجاںے تیلواہ	230
45	بیان نمبر 3 : فیجاںے نواہیں	240
46	بیان نمبر 4 : نہلی رہیں کے فیجاہل	250
47	بیان نمبر 5 : جیکوٹلواہ کے فیجاہل	258
48	بیان نمبر 6 : فیجاںے سلاتو سلاب	266
49	بیان نمبر 7 : فیجاںے بیسٹلواہ	278
50	بیان نمبر 8 : جیک کی فیجیات	292
51	بیان نمبر 9 : ب-دنی ہنچا مات پر املا کا تریکا	305
52	بाब 4 : اعلاؤ ایڈی را براۓ نے کی کی دا'ват	315
53	بیاناتے اسڑ	324
54	بیان نمبر 1 : نے کی کی دا'ват	324

55	બયાન નમ્બર 2 : નેકી કી દા'વત	332
56	બયાન નમ્બર 3 : નેકી કી દા'વત	339
57	બયાન નમ્બર 4 : નેકી કી દા'વત	344
58	બયાન નમ્બર 5 : નેકી કી દા'વત	349
59	બયાન નમ્બર 6 : નેકી કી દા'વત	355
60	બયાન નમ્બર 7 : નેકી કી દા'વત	361
61	બયાન નમ્બર 8 : નેકી કી દા'વત	365
62	બયાન નમ્બર 9 : નેકી કી દા'વત	370
63	બયાનાતે મગરિબ	375
64	બયાન નમ્બર 1 : હિલ્બ વ બુર્ડ-બારી	375
65	બયાન નમ્બર 2 : રાહે ખુદા મેં ખર્ચ કે ફળાઈલ	383
66	બયાન નમ્બર 3 : દુન્યા કી મજમ્મત	393
67	બયાન નમ્બર 4 : કબ્ર કી પુકાર	405
68	બયાન નમ્બર 5 : અલ્લાહ ગુર્જાં કી ખુફ્યા તદભીર	418
69	બયાન નમ્બર 6 : મુહા-સ-બાને નફ્સ	429
70	બયાન નમ્બર 7 : અફ્વો દર ગુરુર કી ફળીલત	441
71	બયાન નમ્બર 8 : ઈલ્મે દીન	452
72	બયાન નમ્બર 9 : જૂદો સખા	464
73	બયાન નમ્બર 10 : મકસદે હ્યાત	474
74	બયાન નમ્બર 11 : હુસ્ને અખ્લાક	488
75	બાબ 5 : દુઆએ, સુન્નતે ઓર આદાબ	501
76	દુઆ કી અહિમિયત	501

77	મ-દની કાફિલે કે જદ્વલ મેં શામિલ હુઅએં	503
78	સુન્તો ઓર આદાબ	519
79	સલામ કરને કી સુન્તો ઓર આદાબ	519
80	સલામ કે 11 મ-દની ફૂલ	530
81	મુસા-ફા ઓર મુઆ-નકા કી સુન્તો ઓર આદાબ	533
82	હાથ મિલાને કે 14 મ-દની ફૂલ	540
83	બાતચીત કરને કી સુન્તો ઓર આદાબ	543
84	બાતચીત કરને કે 12 મ-દની ફૂલ	545
85	ઘર મેં આને જાને કી સુન્તો ઓર આદાબ	548
86	ઘર મેં આને જાને કે 12 મ-દની ફૂલ	555
87	સફર કી સુન્તો ઓર આદાબ	559
88	રાહે ખુદા મેં સફર કરને કા સવાબ	565
89	કાફિલે મેં ચલો (અમીરે અહલે સુન્તા કે અશાર)	569
90	સુરમા લગાને કી સુન્તો ઓર આદાબ	571
91	સુરમા લગાને કે 4 મ-દની ફૂલ	574
92	છીંકને કી સુન્તો ઓર આદાબ	576
93	છીંકને કે આદાબ કે 17 મ-દની ફૂલ	577
94	નાખુન, હજીમત, મૂઢે બગલ વગૈરા સે મુ-તાલિક સુન્તો ઓર આદાબ	580
95	નાખુન કાટને કે 9 મ-દની ફૂલ	584
96	જુલ્દેં રખને કી સુન્તો ઓર આદાબ	587
97	જુલ્દોં ઓર સર કે બાલોં વગૈરા કે 22 મ-દની ફૂલ	589
98	તેલ ડાલને ઓર કંધી કરને કે આદાબ વ 19 મ-દની ફૂલ	594

99	ਜੀਨਤ ਕੀ ਸੁਨਨਾਂਤੋਂ ਔਰ ਆਦਾਬ	600
100	ਖੁਸ਼੍ਬੂ ਲਗਾਨਾ ਸੁਨਨਾਂਤੇ	604
101	ਖੁਸ਼੍ਬੂ ਲਗਾਨੇ ਕੀ 47 ਨਿਧਤੋਂ	610
102	ਆਨੇ ਕੀ ਸੁਨਨਾਂਤੋਂ ਔਰ ਆਦਾਬ	612
103	ਆਨੇ ਕੀ “40” ਨਿਧਤੋਂ	616
104	ਪਾਨੀ ਪੀਨੇ ਕੀ ਸੁਨਨਾਂਤੋਂ ਔਰ ਆਦਾਬ	619
105	ਪਾਨੀ ਪੀਨੇ ਕੀ “15” ਨਿਧਤੋਂ ਵਚਾਯ ਪੀਨੇ ਕੀ “6” ਨਿਧਤੋਂ	620
106	ਪਾਨੀ ਪੀਨੇ ਕੇ 12 ਮ-ਦਨੀ ਫੂਲ	621
107	ਚਲਨੇ ਕੀ ਸੁਨਨਾਂਤੋਂ ਔਰ ਆਦਾਬ	623
108	ਚਲਨੇ ਕੇ 15 ਮ-ਦਨੀ ਫੂਲ	624
109	ਬੈਠਨੇ ਕੀ ਸੁਨਨਾਂਤੋਂ ਔਰ ਆਦਾਬ	628
110	ਲਿਬਾਸ ਪਛਨਨੇ ਕੇ ਆਦਾਬ ਵ 14 ਮ-ਦਨੀ ਫੂਲ	631
111	ਮ-ਦਨੀ ਝੁਲਿਆ	634
112	ਈਮਾਮੇ ਕੇ 17 ਮ-ਦਨੀ ਫੂਲ	635
113	ਜੂਤਾ ਪਛਨਨੇ ਕੀ ਸੁਨਨਾਂਤੋਂ ਔਰ ਆਦਾਬ	637
114	ਜੂਤੇ ਪਛਨਨੇ ਕੇ 7 ਮ-ਦਨੀ ਫੂਲ	638
115	ਸੋਨੇ ਜਾਗਨੇ ਕੀ ਸੁਨਨਾਂਤੋਂ ਔਰ ਆਦਾਬ	640
116	ਸੋਨੇ ਜਾਗਨੇ ਕੇ 15 ਮ-ਦਨੀ ਫੂਲ	641
117	ਮਿਸਵਾਕ ਕੇ 20 ਮ-ਦਨੀ ਫੂਲ	644
118	ਕਥਿਤਾਨ ਕੀ ਹਾਜਿਰੀ ਕੇ 16 ਮ-ਦਨੀ ਫੂਲ	647
119	ਈਸ਼ਟਿਨਾਂ ਕਾ ਤਰੀਕਾ ਔਰ ਆਦਾਬ	651
120	ਮੇਹਮਾਨ ਨਵਾਜੀ ਕੀ ਸੁਨਨਾਂਤੋਂ ਔਰ ਆਦਾਬ	658
121	ਆਹ ! ਮ-ਦਨੀ ਕਾਫ਼ਿਲਾ ਅਥ ਜਾ ਰਹਾ ਹੈ ਲੌਟ ਕਰ (ਨਗਰ)	661

الْحَمْدُ لِلّٰهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ وَالصَّلٰوةُ وَالسَّلَامُ عَلٰى سَيِّدِ الْمُرْسَلِيْنَ
أَمَّا بَعْدُ فَإِنَّمَا يُعْذِّبُ اللّٰهُ مِنَ الشَّيْطَنِ الرَّجِيمِ لِسُوءِ الْعَمَلِ الرَّجِيمِ

“نک بنا نے اور بنا نے کے تاریکے” کے بارے ہوڑھ کی نسبت سے ایسا کتاب کو پڑھنے کی 22 نیتیں

بَيْهِيْهُ الْمُؤْمِنُ خَيْرٌ مِّنْ عَمَلِهِ، ” : صَلَّى اللّٰهُ تَعَالٰى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ يَا’نِی مُسْلِمًا نَّمِيْزَةً مُسْتَكْفِيْا ”

(المعجم الكبير للطبراني ج ۶ ص ۱۸۵ حدیث ۵۹۴۲)

دो م-دھنی کھول : 《۱》 بیگنے اور ایسی نیت کے کیسی بھی آ-مخلے اپر
کا سવاب نہیں میلتا۔

《۲》 جیتنی ایسی نیتے میلادا، اتنا سواب بھی میلادا۔

《۳》 ہر بار ہمچ و 《۴》 سلماں اور 《۵》 تاہمچ و 《۶》
تاسیمیا سے آگاہ کر دے گا (یہی سفر ہے پر ٹیپر دی ہوئی دو آر بھی
ہی باراٹ پढ لئے سے چاروں نیتتوں پر آمخل ہو جائے گا) 《۷》 ریضا اے
ہلائی گل کے لیے یہیں کتاب کا ایوال تا آبیار موتا-ل آسا
کر دے گا 《۸》 ہتھ و سخ اے یہیں کا با وعجز اور 《۹》 کتبلا ڈ
موتا-ل آسا کر دے گا 《۱۰》 شر-دیں مسائیل سیبھنگا 《۱۱》 اگر کوئی
بھات سمجھ ن آئی تو ڈ-ل بھا سے پوچھ لے گا 《۱۲》 کتاب مکمل
پڑھنے کے لیے ب نیتے ہو سو لے ہلے دین روانا چند سفر ہات پڑھ
کر ہلے دین ہاسیل کرنے کے سواب کا ہکدا ر بن دے گا 《۱۳》 یہیں
کتاب کے موتا-ل اے کا سواب ساری عبتمت کو ہیساں کر دے گا 《۱۴》
کوئی جھان جھان اکلیا ہے کا نامے پاک آئے گا وہاں اور ” گل ”

﴿15﴾ જહાં જહાં “સરકાર” કા ઈસ્મે મુખારક આએગા વહીને
“صلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ” પઢુંગા ﴿16﴾ (અપને જાતી નુસ્ખે પર)
ઈન્દ્રજીવરત ખાસ ખાસ મકામાત અન્ડર લાઈન કરુંગા ﴿17﴾ દૂસરોં
કો યેહ કિતાબ પઢને કી તરગીબ હિલાઉંગા ﴿18﴾ ઈસ કિતાબ મેં
હિયે ગયે જદ્વલ કે મુતાબિક મ-દની કાફિલોં મેં સફર કરુંગા ﴿19﴾
ઈસ હદીસે પાક “تَهَا دُوْا مَحَبْبُونْ” યા’ની એક દૂસરે કો તોહફા દો આપસ
મેં મહિષત બઢેગી. (موطا امام مالک ج ٢ ص ٣٠٧ حدیث ١٤٣) ૫૨ અમલ કી
નિયત સે (એક યા હસ્બે તૌફીક તા’દાદ મેં) યેહ કિતાબ ખરીદ કર
દૂસરોં કો તોહફતન દુંગા ﴿20﴾ જિન કો દુંગા હતાલ ઈમ્કાન ઉન્હેં યેહ
હદ્દ ભી દુંગા કે આપ ઈતને (મ-સલન 25) દિન કે અન્દર અન્દર
મુકમ્મલ પઠ લીજિયે ﴿21﴾ ઈસ કિતાબ કે ઝરીએ આશિકાને રસૂલ
કી તરબિયત કી કોશિશ કરુંગા ﴿22﴾ કિતાબત વગૈરા મેં શર-ઈ
ગ-લતી મિલી તો નાશિરીન કો તહરીરી તૌર પર મુતાલા કરુંગા
(નાશિરીન વ મુસન્નિફ વગૈરા કો કિતાબોં કી અગ્લાત સિર્ફ જબાની બતાના
ખાસ મુફીદ નહીં હોતા)

કામિલ મુસલ્માન કી ટા'રીફ

સરકારે મદ્દીનાંથે મુનવ્વરહ, સરદારે મક્કાએ મુકર્રમા

نیشن امداد و امنیت اسلامیہ کا فرمانے اے۔ جمتوں نے حضرت پیغمبر ﷺ کی

يُؤْمِنُ بِهِ الْمُسْلِمُونَ مِنْ لِسَانِهِ وَيَدِهِ^{١٤}

के उस के हाथ और जबान से दूसरे मुसलमान महफूज रहें।

(ગીબત કી તબાહ કારિયાં, સ. 59 બ હવાલા :

(صحيح البخاري، كتاب الایمان، باب المسلم من سلم...الخ، الحديث: ١٠، ج ١، ص ١٥)

الْحَمْدُ لِلّٰهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ وَالصَّلٰوةُ وَالسَّلَامُ عَلٰى سَيِّدِ الْمُرْسَلِيْنَ
أَمَّا بَعْدُ فَإِنَّمَا يُعْذِّبُ اللّٰهُ مِنَ الشَّيْطَنِ مَنِ الرَّجُلُ مِنَ الرَّجُلِينَ الرَّجِيمُ

اللّٰہ مددین ترکیل ہلبی می

اے : شے تاریکت، امیری اور احمدی سو نت، بانی دا' واتے ہلسلا می ہجرتے اخلاقاً میں مولانا ابو بیلائل محدث ہلکیاں اتنا ر کا دینی ۲-۳ ویں قیادتی دامت برکاتہم العالیہ

الْحَمْدُ لِلّٰهِ عَلٰى إِحْسَانِهِ وَبِفَضْلِ رَسُولِهِ صَلَّى اللّٰهُ تَعَالٰى عَلٰيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ

تبلیغ کر آنے سو نت کی آلامگیر گیر سیاسی تحریک “دا' واتے ہلسلا می” نے کی کی دا' وات، ائمہ ایسے سو نت اور ہشائیتے ہلکے شریعت کو ہونیا بھر میں آدم کرنے کا انعام مسٹر ربطتی ہے، ہن تماں ڈمپر کو بھوسنے بھوبی سر انعام دنے کے لیے معاشر ادیت مخالفت کا کیا ام امداد میں لایا گیا ہے جن میں سے ایک مخالفت “اللّٰہ مددین ترکیل ہلبی می” بھی ہے جو دا' واتے ہلسلا می کے ۳-۴ میں معمکنی کیا رہی ہے پر معمکنی ہے، جس نے مخالفت ہلبی، تحریک اور ہشائیتی کام کا بیڈا ڈھایا ہے۔ ہس کے مدنظر جو ڈیل ۶ شو'بے ہے :

- | | |
|-----------------------------|------------------------|
| ﴿1﴾ شو'بے کوتوبے آلاما ہجرت | ﴿2﴾ شو'بے درسی کوتوب |
| ﴿3﴾ شو'بے ہلسلا می کوتوب | ﴿4﴾ شو'بے تفسیری کوتوب |
| ﴿5﴾ شو'بے تحریک | ﴿6﴾ شو'بے تراجمی کوتوب |

“اللّٰہ مددین ترکیل ہلبی می” کی ایجادیں ترکیل سرکارے آلاما ہجرت ہلکا میں اور احمدی سو نت، انجی میں بھر کت، انجی میں

મર્તબત, પરવાનાએ શમ્ભે રિસાલત, મુજદ્દિદે દીનો મિલ્લત, હામિયે સુન્નત, માહિયે બિદાત, આલિમે શરીઅત, પીરે તરીકત, બાઈસે જેરો બ-ર-કત, હજરતે અલ્લામા મૌલાના અલહાજ અલ હાફિઝ અલ કારી શાહ ઈમામ અહમદ રજા ખાન عَلَيْهِ رَحْمَةُ الرَّحْمَنِ કી ગિરાંમાયા તસાનીઝ કો અસ્રે હાજિર કે તકાજોં કે મુતાબિક હજલ વસ્તુ સહૃદાનું ઉસ્લૂબ મેં પેશ કરના હૈ. તમામ ઈસ્લામી ભાઈ ઔર ઈસ્લામી બહનેં ઈસ ઈલ્મી, તહકીકી ઔર ઈશાઅતી મ-દની કામ મેં હર મુદ્દિન તારુફનું ફરમાએં ઔર મજલિસ કી તરફ સે શાઅએ હોને વાલી કુતુબ કા ખુદ ભી મુતા-લાયા ફરમાએં ઔર દૂસરોં કો ભી ઈસ કી તરળીબ દિલાએં.

અલ્લાહ “દા’વતે ઈસ્લામી” કી તમામ મજલિસ બ શુમૂલ “અલ મદીનતુલ ઈલ્મયા” કો દિન જ્યારહવીં ઔર રાત બારહવીં તરકી અતા ફરમાએ ઔર હમારે હર અ-મલે ઐર કો જેવરે ઈજ્લાસ સે આરાસ્તા ફરમા કર દોનોં જહાં કી ભલાઈ કા સબબ બનાએ. હમેં જેરે ગુમ્બદે ખજરા જલ્વાએ મહબૂબ મેં શહાદત, જન્નતુલ બકીય મેં મદ્દિન ઔર જન્નતુલ ફિરદૌસ મેં અપને મ-દની હબીબ કા صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ પડોસ નસીબ ફરમાએ.

أَمِينٌ بِجَاهِ الْبَرِّ الْأَمِينِ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ



ર-મજાનુલ મુખારક 1425 હિ.

الْحَمْدُ لِلّٰهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ وَالصَّلٰوٰةُ وَالسَّلَامُ عَلٰى سَيِّدِ الْمُرْسَلِيْنَ
أَكَابِعُنَا بَعْدَ فَاعْتُوْذُ بِاللّٰهِ مِنَ الشَّيْطٰنِ الرَّجِيْمِ + تَسْمِيْهُ اللّٰهُ الرَّحْمٰنُ الرَّحِيْمُ +

گزرو پڑھیے

تاجلیگے کوئے آنے والے سੁਨਾਤ ਦੀ ਆਲਮਗੀਰ ਗੈਰ
ਸਿਆਸੀ ਤਹਾਰੀਕ ਦਾ ਵਤੇ ਈਸ਼ਵਾਮੀ, ਜਿਸ ਦੀ ਬੁਨਾਵ ਆਜ ਸੇ ਤਕਰੀਬਨ
ਤੀਥ ਸਾਲ ਕਲਾਂ ਜੁਲ ਕਾਂਡਤਿਲ ਹਰਾਮ 1401 ਸਿ. ਇ. ਬੁਨਾਵ ਮੁਤਾਬਿਕ
ਸਿਤਮਹਰ 1981 ਸਿ. ਇ. ਮੌਬਾਲ ਮਈਨਾ ਕਰਾਚੀ ਮੈਂ ਸ਼ੈਬੇ ਤਰੀਕਤ,
ਅਮੀਰੇ ਅਹਲੇ ਸੁਨਾਤ, ਹਜ਼ਰਤੇ ਅਲਵਾਮਾ ਮੌਲਾਨਾ ਮੁਹਮਦ ਈਲਵਾਸ
ਅਤਾਰ ਕਾਹਿਰੀ 2-ਜਵੀ ਨੇ ਡਾਮਥ ਬ੍ਰਕਾਤਹਮੁੰ ਉਲੀਹੇ ਨੇ ਰਖੀ, ਮੀਠੇ ਮੀਠੇ ਮੁਸਤਫਾ
ਇਸ਼ਵਾਨ ਦੇ ਨਾਨਾਧਾਰੀ ਮੁਹਮਦ ਬ੍ਰਕਾਤਹਮੁੰ ਉਲੀਹੇ ਨੇ ਸਾਡੇ ਪ੍ਰਾਤਿਕਾਂ
ਦੀ ਨਿਰਧਾਰਤੀ, ਓਲਿਯਾਏ ਉਝੂਆਮ ਦੀ ਨਿਰਧਾਰਤੀ, ਉ-ਲਗਾਓ ਮਸਾਈਏ ਅਹਲੇ ਸੁਨਾਤਾਂ ਦੀ ਨਿਰਧਾਰਤੀ, ਔਰ ਅਮੀਰੇ
ਅਹਲੇ ਸੁਨਾਤ ਦੀ ਨਿਰਧਾਰਤੀ ਨੇ ਰਖੀ ਕਿ ਰਾਤ ਦੀ ਰਾਤ ਦੀ ਨਿਰਧਾਰਤੀ ਨੇ ਰਖੀ ਕਿ ਰਾਤ ਦੀ ਨਿਰਧਾਰਤੀ
ਅਤਾਰ “ਦਾ ਵਤੇ ਈਸ਼ਵਾਮੀ” ਕਾ ਮ-ਦਨੀ ਪੈਗਾਮ ਤਾਂ ਦਮੇ ਤਹਾਰੀਰ ਦੁਨ੍ਹਾ ਕੇ
ਕਮੋ ਬੇਸ਼ 150 ਮਮਾਲਿਕ ਮੈਂ ਪਛੋਂਕ ਚੁਕਾ ਹੈ ਔਰ ਕਾਮਾਬੀ ਕਾ ਸਫਰ
ਅਜੀ ਜਾਰੀ ਹੈ.

ਅਮੀਰੇ ਅਹਲੇ ਸੁਨਾਤ ਦੀ ਡਾਮਥ ਬ੍ਰਕਾਤਹਮੁੰ ਉਲੀਹੇ ਨੇ ਤਰਭਿਤ ਕੀ
ਬ-2-ਕਤ ਸੇ ਤਥਾਰ ਹੋਨੇ ਵਾਲੇ ਮੁਖਲਿਗੀਨੇ ਦਾ ਵਤੇ ਈਸ਼ਵਾਮੀ ਕੇ ਜ਼ਰੀਏ
ਦੁਨ੍ਹਾ ਕੇ ਮੁਖਲਿਕ ਮੁਮਾਲਿਕ ਮੈਂ “ਮ-ਦਨੀ ਕਾਫ਼ਿਲੋਂ” ਕਾ ਮ-ਦਨੀ ਜ਼ਲ
ਬਿਧਾਯਾ ਜਾ ਚੁਕਾ ਹੈ, ਆਖਿਕਾਨੇ ਰਸੂਲ ਕੇ ਸੁਨਾਤਾਂ ਦੀ ਤਰਭਿਤ ਕੇ ਬੇ
ਸ਼ੁਮਾਰ ਮ-ਦਨੀ ਕਾਫ਼ਿਲੇ 3 ਦਿਨ, 12 ਦਿਨ, 30 ਦਿਨ ਔਰ 12 ਮਾਹ ਕੇ
ਲਿਖੇ ਮੁਲਕ ਬੁਲਕ, ਸ਼ਹੂਰ ਬੁਲਕ ਔਰ ਕਾਰ੍ਯ ਬੁਲਕ ਸਫਰ ਕਰ ਕੇ ਈਲ੍ਹੇ
ਦੀਨ ਔਰ ਸੁਨਾਤਾਂ ਦੀ ਬਣਾਰੇ ਲੁਟਾ ਰਹੇ ਔਰ ਨੇਕੀ ਦੀ ਦਾ ਵਤ ਦੀ ਧੂਮੰ
ਮਚਾ ਰਹੇ ਹੈਂ. ਮੁ-ਤਅਦਦ ਮਕਾਮਾਤ ਪਰ ਮ-ਦਨੀ ਤਰਭਿਤ ਗਾਹੋਂ ਕਾਈ ਹੈਂ

જिन مें दूरों नजदीक से ईस्लामी भाई आ कर कियाम करते, आशिकाने रसूल की सोहबत में सुन्नतों की तरबियत पाते और फिर कुर्बा जवार में जा कर “नेकी की दा’वत” के म-दनी कूल महकाते हैं। नम्रे मुभलिङ्गीन की तरबियत के लिये मुभलिङ्ग कोर्स का ऐहतिमाम किया गया है म-सलन 41 दिन का म-दनी काफ़िला कोर्स, 63 दिन का तरबियती कोर्स, गुंगे बहरों के लिये 30 दिन का तरबियती कोर्स, ईमामत कोर्स और मुदर्सिस कोर्स वगैरहुम्।

यारे ईस्लामी भाईयो! यकीनन राहे खुदा में सझर करने वाले आशिकाने रसूल के हमराह दा’वते ईस्लामी के म-दनी काफ़िलों में सझर करना बहुत बड़ी सआदत है। ईन म-दनी काफ़िलों की ब-2-क्त से पं४ वक्ता नमाज व नवाफ़िल की पाबन्धी के साथ साथ यारे आका ﷺ की सुन्नतें भी सीधने को मिलती हैं और ईल्मे दीन के लिये सझर का सवाब अलग से हासिल होता है।

हजरते अबू दरदा سे رَبِّنَا اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ سَلَامٌ के लिये रसूلुल्लाह ﷺ को फरमाते हुए सुना के “जो ईल्म की तलाश में किसी रास्ते पर चलता है तो अल्लाह तआला उस के लिये जन्नत का रास्ता आसान फरमा देता है और बेशक फिरिश्ते तालिबुल ईल्म के अमल से खुश हो कर उस के लिये अपने पर बिधा देते हैं और बेशक जमीनों आस्मान में रहने वाले यहां तक के पानी में मछलियां आलिमे दीन के लिये ईस्तिग्फार करती हैं और आलिम की आभिष पर फ़रीलत ऐसी है जैसी घौंटहर्वां रात के चांद की दीगर सितारों पर और बेशक ३-लमा अभिया उन्हें के वारिस हैं, बेशक अभिया उन्हें सلام عَلَيْهِمُ السَّلَامُ दिरहमो दीनार का वारिस नहीं बनाते बल्कि ये हुक्म से कुदसिया。عَلَيْهِمُ السَّلَامُ तो सिर्फ़ ईल्म का वारिस बनाते हैं तो जिस ने ईसे हासिल कर लिया। उस ने बड़ा हिस्सा पा लिया।”

(سن ابن ماجہ، کتاب السُّنَّۃ، باب فضل الْعُلَمَاء... الخ الحديث: ۲۲۳، ج ۱، ص ۱۴۵)

ایس کے ساتھ ساتھ این م-دھنی کا فیکلے میں سفر کی
ب-ر-کت سے عَزَّوَجَلَّ اپنے سا بیکا تاریخِ جن دھنی پر گئے
فیک کا میک امیکے گا اور ہیل ہونے آکی بات کے لیے بیکن ہو
جائے گا جس کے نتیجے میں ہر تیکابے گوناہ کی کسرت پر نداہم ت
مہ سو س ہو گی اور توبہ کی تاؤ فیک میکے گی۔ إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ
آشیکانے رسویل کے م-دھنی کا فیکلے میں موسیکیل سفر کرنے کے نتیجے
میں ڈبائیں پر ہیل ہش کلائی اور ہن ہنل گئی کی جگہ ہر دھنے پاک
جائی ہو جائے گا، یہاں تیکا و تے کو ر آن، ہر دھنے ہل ہی اور
نام تے رسویل کی صلی اللہ علیہ وسلم کی آدی بنا جائے گی، گو سے کی
آدات روپسات ہو جائے گی اور ایس کی جگہ نرمی لے لے گی، بے
سکھی کی آدات تک کر کے سا بیکو شاکر رہنا نسیب ہو گا،
تکبیر سے جان ہٹ ہجے گی اور اہم تیرا می موسیکیم کا ججبا
میکے گا، ہن ہنی ایک مالو ہلکت کی لالی سے پیٹھا ہٹ ہنے گا اور
نکیوں کی ہیکس میکے گی۔ راہے بھوپا میں موسیکیل سفر کرنے والے کی
جن دھنی میں م-دھنی ہنکیلاب برپا ہو جائے گا۔ إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ

پھرے ایسکیلی بھائیو! آشیکانے رسویل کے م-دھنی کا فیکلے
میں سفر کے میکمیل ہیکا ہیکت ہاسیکل ہو سکتے ہیں جب ہم
�ر سے چلنے سے لوتا نے تک، تاریکیت کے تماہ م-دھنی ہنلے سے
آگاہ ہوں۔ این م-دھنی ہنلے کی مالو ہمیت کے لیے دا' و تے ایسکیلی
کے ہشا اتی ہدایہ مک ت-بتوںل مہیانا نے ہو کیتا بنے شا اے اکی ہے :

(1) نیسا بے م-دھنی کا فیکلا (2) رہن میا اے جدیکل

دا' و تے ایسکیلی کی مک جی مک جیلی سے شورا کے میک رمیل ہر ام
1432 ہی۔ ب میکا بیک ۲۰۱۱ سی۔ ہی۔ کے م-دھنی میک ورے میں
اين پر نجرا سانی کا تے ہلوا چونا نے چن دھن ارکی نے شورا اور
مک جیلی سے م-دھنی کا فیکلا کے جیکھا داران کا م-دھنی میک ورے پکھ

20 جولائی 1432ھ. ب موتا بیک فروری 2011ء کو آلبمی م-دنسی مارکس ایجنے مددینا بابوں مددینا کراچی میں ہوا۔ اس م-دنسی مشرے میں دیگر م-دنسی ٹولوں کے ہلوا یہ بھی تھے ہوا کے نیساں م-دنسی کاٹلیا اور رہنوما اے جدوجہد کو یکجا کر دیا جائے تاکہ م-دنسی کاٹلیوں میں سفر کرنے والے آشیکانے رسوب کو آسانی ہو اور ووہ کیا دا سے کیا دا ہر سبھی مسائیل و علوم ہاسیل کر سکنے نیج ووہ کیتاب مुکمبل جدوجہد، بیانات، ہوا اسون، سونت اور آداب کی جامع اسے تاکہ دیوارے سفر کے ایجنے سونت اور نماز کے اہم کے ہلوا کیسی اور کیتاب کی جو رت ن رہے۔ یہ کام دا'ватے ہر سبھی کی ہلی اور تھکنیکی مذکوس اس بھی نتھیں ہلیمیا کو سوپا گیا۔

اَللّٰهُمَّ ! مجزکو را م-دنسی مشرے کے م-دنسی ٹولوں کی روشنی میں مذکوس اس بھی نتھیں ہلیمیا کے ہر سبھی بائیوں نے اس پر کام کیا اور کیتاب کے نام کے لیے شے بے تریکت، ابھی رے اہلے سونت، ہجرتے اہل خدا ماؤں میں مسٹریت ہلیمیا اس اتار کا دیری 2-جیوی دامت برکاتہم العالیہ کی بارگاہ سے رجوع آ کیا تو آپ شفیعیت اس کا نام ”نک بنا نے اور بنا نے کے تریکے“ رکھا۔ بیلہ شعبا یہ کیتاب م-دنسی کاٹلیوں میں سفر کرنے والے آشیکانے رسوب کے لیے جدوجہد، تربیت، بیانات اور ہلی ماؤں میں پر میں مسٹریت م-دنسی کاٹلیے کا ائمہ احمدیوں پیش کیا ہے۔ اس کی اس انداز سے میں اس کی کیا گیا کے اس میں 3 دن، 12 دن اور 30 دن کے م-دنسی کاٹلیوں میں سیبی جانے والی تماں ہوا اسون، سونت اور آداب باؤں نمازوں کی، اس سر اور مگریب میں ہونے والے سونت اور 29 بیانات شامیں ہے۔

ਅਤੇ ਮਾਰਿਬ ਫੈਝਾਨੇ ਸੁਨਾਤ ਦੇ ਦੱਸ ਦੇਣੇ ਵਾਲੇ ਤਮਾਮ
ਸਫ਼਼ਾਤ ਕੇ ਨਮਭਰ ਔਰ ਝੋਡ੍ਹੂ ਕੀ ਨਮਾਯਾ ਕੇ ਬਾਚੀ ਸੀਖਨੇ ਸਿਖਾਨੇ ਕੇ
ਛਲਕੇ ਮੌਜੂਦਾ ਅਮੀਰੇ ਅਛਲੇ ਸੁਨਾਤ ਦੀ ਪ੍ਰਕਾਰਥੀ ਦਾਮਤ ਕੀ ਕਿਤਾਬ “ਨਮਾਯਾ ਕੇ
ਅਹਕਾਮ” ਦੇ ਜਵਾਬਦ ਕੇ ਮੁਤਾਬਿਕ ਸਫ਼਼ਾਤ ਕੇ ਨਮਭਰ ਭੀ ਦਰਜ ਕਰ ਦਿਏ
ਗਏ। ਇਸ ਮੌਜੂਦਾ ਆਪ ਕੋ ਜੋ ਖੂਬਿਆਂ ਵਿਖਾਈ ਦੇਂ ਵੋ ਅਲਲਾਹ ਕੀ
ਅਤਾ, ਉਸ ਕੇ ਪਾਰੇ ਹਥੀਬ ਚਲੀ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਨਜ਼ਰੇ ਕਰਮ,
ਉ-ਲਮਾਏ ਕਿਰਾਮ ਰਾਜ਼ ਮੁਹੱਮਦ ਅਤੇ ਬਿਲ ਖੁਸ਼ੂਸ ਸ਼ੈਬੇ ਤਰੀਕਤ, ਅਮੀਰੇ
ਅਛਲੇ ਸੁਨਾਤ, ਬਾਨਿਯੇ ਦਾਵਤੇ ਇਸਲਾਮੀ ਹਜ਼ਰਤ ਅਲਲਾਮਾ ਮੌਲਾਨਾ
ਅਭੂ ਬਿਲਾਲ ਮੁਹੱਮਦ ਇਲਾਸ ਅਤਾਰ ਕਾਨਿਕੀ 2-ਜਾਵੀ ਦਾਮਤ
ਕੇ ਫੈਝ ਦੇ ਹੋਣ ਔਰ ਜੋ ਖਾਮਿਆਂ ਨਜ਼ਰ ਆਏ ਉਨ੍ਹਾਂ ਮੈਂ ਧਿਨਨ ਹਮਾਰੀ
ਕੋਤਾਈ ਕੋ ਦੁਖ ਹੈ।

અલ્લાહ તાલા સે હુઆ હૈ કે હમેં “અપની ઔર સારી દુન્યા
કે લોગોં કી ઈસ્લાહ કી કોશિશ” કરને કે લિયે મ-દની ઈન્દ્રામાત પર
અમલ ઔર મ-દની કાફિલોં કા મુસાફિર બનતે રહેને કી તૌફીક અતા
ફરમાએ ઔર દા’વતે ઈસ્લામી કી તમામ મજલિસ બ શુમૂલ મજલિસે
અલ મદીનતુલ ઈસ્મિયા કો દિન પચ્ચીસવીં રાત છબ્બીસવીં તરક્કી
અતા ફરમાએ. **اٰمِين بِجَاهِ النَّبِيِّ الْأَمِينِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَالَّهُ وَسَلَّمَ**

શો'બાએ ઈસ્લાહી કુતુખ (મજલિસે અલ મદીનતુલ ઇલ્મિયા)

ਮਹੱਬਤਾਂ ਕੇ ਚੌਰੋਂ ਦੇ ਬਾਰੇ

(جِی بی ت کی تباہ کاریاں، س. ۹۴، بہلوا ۱۵۱ ص ۱) (المُسْتَنْدَرُ ج)

મ-દની કાફિલા

ઇસ બાબ મેં :

મ-દની કાફિલે મેં સફર કરને કો અવસ્થિત, ચાહે ખુદ મેં સફર કો તરફાબ પર મુશ્કલિલ રિવાયાત વ લિકાયાત, મ-દની કાફિલે અંગર દાગર મ-દની કાફો કે બારે મેં અમૃતે અલ્લાહે સુનાત હાજરી પ્રદાન કે હશીદાત, અલાકે મેં મ-દની કાફિલે તથાર કરને કે મ-દની ફૂલ, મ-દની કાફિલે કે ગરીબે મળીએ મ-દની કાફિલે સફર કરવાને કે તરીકે, અમૃતે કાફિલા અંગર શુરૂઆત સે આજિર તક મ-દની કાફિલે કા સફર કેસા છોના ચાહિયે, અંગરિયામે મલિકાદ કે મ-દની ફૂલ, મ-દની કાફિલે સે મુનતાલિકાઓ ચન્દ ગડુરી સુવાલ જવાબ, ઈન કે ઈલાયા મળીએ ઉન્વાનાત શામલ હો.

بَابٌ ۱ : م-د نی کا فیلے

دُرُد شَرِيكَةَ کی فَعْلَت

شے بے تریکت، امیرے اہلے سُنّت، ہجرتے احتلاما مौلانا ابتو بیلائل مُحَمَّد یَلِیس اتھار کا دیاری ۲-جولیہ میں اپنی کتاب “دَارِ الدُّلُوْلِ الْلَّاهِ” میں نکل فرماتے ہیں کے مددنے کے سلطان، رحمتے آلامیان، سرورے جیشان صَلَّی اللہُ عَلَیْهِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ کا فرمائے جنات نیشن ہے: “جو مُوْلَیٰ پر رہیں ہیں اُنکے ہمارے بارہ دُرُد پاک پڑے گا وہاں تک نہیں میرے گا جب تک جنات میں اپنا مکام ن دے بخ لے۔”

(الترغیب والترہیب ج ۲ ص ۳۲۸ حدیث ۲۲)

صَلَّی اللہُ عَلَیْهِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ ! دُرُدِ الحَبِيبِ !

(1) م-دِنی کا فیلے میں سکھر کرنے کی اہمیت

ایسا ویسا بھائیو!

آج ساری ہنری میں موسلمانوں کی اکسیریت شر-دی اہل کماں پر امداد کے مुआمدے میں بے حد گذشت و سوتی کا شکار ہے۔

ایسا ویسا بھائیو نے نہیں کہ اپنے ایسا ویسا بھائیو کی اہمیت میں جس ترکیب کو تھی کہ اس کی آتی ہے اس کا اندازہ گزناہ ایسا ویسا بھائیو کی تاریخ کو دے بخ کر لگایا جا سکتا ہے یا اسکے لئے ۲-میان ”دین دھارے“ ہوتے ہیں۔

वजैरा में बिला उझरे शर-ई रोजा न रखने वाले “रोजाखोरों” की तादाद को देख कर,..... और जहां तक मुआ-मलात म-सलन आपस में खरीदो फरोज्ज, निकाह व तलाक, उज्रत ह कर कोई काम करवाने का तअल्लुक है तो इल्मे दीन से महरमी के बा वुजूद कोई भी काम करते वक्त उमूमन उस की शर-ई हैसियत मा’लूम ही नहीं की जाती के हम जो कुछ करने जा रहे हैं वो ह जाईज है या ना जाईज ? और अगर कोई ऐर घ्वाही करते हुए उस के ना जाईज होने के बारे में बता भी दे तो मुझलिङ्ग हीलों बहानों से अपने फ़’ल को जाईज करार देने की कोशिश की जाती है। रहे अकाईद, तो इन का मुआ-मला सब से जियादा नामुक है के हमारी अक्सरियत तश्वीश की हृष्ट तक अपने अकाईद से ना बलद है जिस की वजह से ऐसे कलिमात भी बक हिये जाते हैं जिन्हें ३-लमाए किराम ने कुक्क करार हिया है। (कुक्किया कलिमात की मा’लूमात के लिये अभीरे अहले सुन्नत مُحَمَّد طَه اللَّهُ عَزَّوَجَلَّ की किताब “कुक्किया कलिमात के बारे में सुवाल जवाब” का मुता-लआ फरमाईये)

سیئرہ ہنسی پر بس نہیں بلکہ گوناہوں کا ایک سے لابھ ہے جیسے
میں مुسٹخان بھاتے جا رہے ہوں، جڑٹ، گیبٹ، چوگلی، چوری، کتل،
جڑا، سوچ کا لین دین، لینا، امانت میں بیخانت، واکھ دین کی
نا فرمائی، مُسٹخانوں کو بیلہ وچھے شر-ہیں انجیخت دینا،
بُوچے کینا، تکبُر، ہسچ و چوڑا۔

અલ ગરડુ વોહ કૌન સા ચુનાછ હૈ જિસ કા ઈરતિકાબ આજ
હમારે મુખ્યા-શરે મેં કસરત સે નહીં કિયા જા રહા ?

એક તરફ તો ઈતની પરેશાન કુન સૂરતે હાલ ઔર દૂસરી તરફ અગ્યાર હું જો મુસલ્માનોં કો તબાહો બરબાદ કરને કે લિયે અપને દિન રાત એક કિયે હુંએ હું હતા કે અપને તમામ તર વસાઈલ ભી ઈસ મકસદ કી તકમીલ કે લિયે ઈસ્તિ'માલ કરને સે દરેગ નહીં કરતે. કુફ્ફાર કી તહરીકેં કિસ કદર તેજી સે અપને બાતિલ મજહબ કે લિયે કામ કર રહી હું ઈસ કા અન્દાગા દર્જે જૈલ વાકિએ સે લગાયા જા સકતા હૈ :

ટ્રેન મેં એક ઈસ્લામી ભાઈ કી મુલાકાત એક ઐસે શાખસ સે હુઈ જો હુલ્યે સે ગૈર મુલ્કી લગ રહા થા. જબ ઈસ્લામી ભાઈ ને ઉસ સે પૂછા કે “તુમ્હારા પાકિસ્તાન આને કા ક્યા મકસદ હૈ ?” તો ઉસ ને જવાબ દિયા કે “મૈં અપને કુલાં મજહબ કી તજ્જીગ કે લિયે આયા હું.” ઉસ કી ગુફત-ગૂ સે મા'લૂમ હુવા કે વોહ પાકિસ્તાન કે સૂબે બાબુલ ઈસ્લામ સિન્ધ મેં દાદું શહૂર મેં રહતા હૈ ઔર 15 સાલ સે ઈસ કામ મેં મસરૂફ હૈ, ઉસ કી શાદી પાકિસ્તાન કે મશહૂર શહૂર મરી મેં હુઈ હૈ, ઉસ કે વાલિદૈન કેનેડા મેં રહતે હું જો સાલ મેં એક મરતબા પાકિસ્તાન આતે હું યા'ની ઉસ કી અપને વાલિદૈન સે સાલ મેં એક મરતબા મુલાકાત હોતી હૈ ઔર વોહ મુસલ્લબ અપને (બાતિલ) મજહબ કી તજ્જીગ કર રહા હૈ.

ઘારે ઈસ્લામી ભાઈયો ! યેહ તો એક ભિસાલ થી, ઈસ જૈસે ન જાને કિતને લોગ હોંગે જો મુસલ્માનોં કો ઈમાન કી દૌલત સે મહરૂમ કરને કે લિયે સરગર્મે અમલ હોંગે.

ایس لیے ہم میں یادی کے پوابے گفعت سے بےدا رہوں اور
اپنی آبیت کی بہتری کے لیے بانیہ دا'ватے ہلسلا می، ابھی رے
اہلے سُنّت، ہجرتے اخلاقا میا مولانا ابھی بیلماں مُعْتَد
ہلیساں اتار کاٹری ۲-جویہ بِرَبِّكُثُمُ الْعَالِيَہ دامت برکاتہم علیہ اتھ کے اتھ کارڈ ہلیساں
م-دُنی مکساد کو اپنا لے کے ”مُؤْمِنُوں اپنی اور ساری ہونیا کے لوگوں
کی ہلسلا ہی کوشش کرنی ہے۔“ ان شاء اللہ عزوجل

یاد رجیے ! اپنی ہلسلا ہی کے لیے م-دُنی ہنامات پر
امال اور ساری ہونیا کے لوگوں کی ہلسلا ہی کی کوشش کے لیے راہے
بُعدا جل میں سفر کرنے کے لیے ”دا'ватے ہلسلا می“ کے م-دُنی
کاٹلیوں کا موساکھر بُننا بہت جڑی ہے۔ کیونکے ساری ہونیا میں نہ کی
کی دا'ват م-دُنی کاٹلیوں کا موساکھر بُن کر ہی آم کی جا
سکتی ہے۔

بُعد ہمارے م-دُنی آکا صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ نے راہے
بُعدا میں مُت-احدید سفر کیے، جن کے دُوران ساروں کو نہ
مُسیبتوں چلیا، تا'نے سُونے، جسم سُلے، پथر بُھا، ٹکڑے کے سبب
پت پر پथر بُندھے،..... لیکن فیکر بھی راتوں کو ۰۶ ۰۶ کر، رہ
رہ کر لوگوں کی ہدایت کے لیے ہو آئے کی اور راہے بُعدا میں سفر
کر کے لوگوں کے پاس جا جا کر ہلسلا می دا'ват کو آم کیا۔

ایسی ترہ ہمارے ہوسین نہ رَضِیَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْہُ نے بھی راہے بُعدا میں
سفر کیا اور کربلا کے میدان میں بُرک، پیاس اور دشمنوں کے

بہتر بڑے گوراؤہ کا سامنا کیا, ہتا کے ہسلاام کی سر بولنڈی کے لیے اپنی جان تک کوئی کریم کر دی۔ بُعد شہید ہو کر ہسلاام کا پریم ٹیکا کر گئے اور ہم میں یہ سبک دیتیا کہ “ہسلاام کی ہشائی اور نہ کی کی دا'vat دنے کے لیے راہے بُدا میں سفر ہجتیار کرے۔”

سہابے کرام رضوان اللہ تعالیٰ علیہم کی اکسریتیت اسی تھی۔ جنہوں نے سرکارے مددیں صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم سے ہلے دین ہاسیل کیا۔ فر یہ سے ساری دنیا میں یہ لانے کے لیے راہے بُدا میں سفر ہجتیار کیا۔ یہی واجہ ہے کہ سہابے کرام رضوان اللہ تعالیٰ علیہم کے مجاہد سیف مددیں اے تھیں ہی میں نہیں بلکہ دنیا کے مُتادید مکامات پر بھی مُجھے ہے۔ ہن کے بآ'د تابعی، تابعی تابعی، اور ہبھے اے عزوجام اور اولیا اے کرام رحمۃ اللہ تعالیٰ علیہ نے نہ کی کی دا'vat کو آم کرنے کے ہس سیلیں کو جس آبو تاب کے ساتھ کاہم رہا، وہی واقعہ تاریخ (تاریخ جاننے والوں) سے بچھی نہیں۔ ہسی ترہ ہمیں سچی دنیا گوئے آہم شیعہ ابھول کا دیر چلانا نہیں کر غیل اللہ تعالیٰ علیہ کے دامنے اکدوس سے جو پاکباج لوگ وابستا ہوئے یہ نہیں نے دینے ہسلاام کے لیے برپور کوئیں کی اور آہل ہمارت، اجیم مرتبت، ہمایم احمد رضا خاں نے بھی ہس کام کا بیڈا اور آپ کے میری دین و مُتادیلین نے بھی ہس کام کا بیڈا۔ ٹھیکا اور ہسلاام کے پیغمبر کو دنیا میں آم کرنے کے لیے برپور جیدے جھوڈ کی۔

ઈन्हीं अकाबिरीने ईस्लाम के नक्शे कदम पर चलते हुए अभीरे अहले सुन्नत بِرَّكَاتُهُمُ الْعَالِيَّةُ दाम्त ने मुसल्मानों की ईस्लाह के लिये शबो रोज कोशिश की और इन की कोशिशों का नतीजा आज “दा’वते ईस्लामी” की आलमगीर तहरीक की सूरत में हमारे सामने है. बानिये दा’वते ईस्लामी عَلَيْهِمُ الدُّلُّوْلُ ने हर ईस्लामी भाई के लिये खुसूसी तौर पर दो म-दनी काम अता फरमाए हैं, जिन के तहत सारी हुन्या के लोगों की ईस्लाह की कोशिशें की जा सकती हैं.

(1) म-दनी ईन्यामात (2) म-दनी काफिले

अगर हर ईस्लामी भाई इन दो म-दनी कामों के लिये अपनी भरपूर कोशिश सई करे तो पूरी हुन्या में दा’वते ईस्लामी की धूम धय जाएगी और कुछ ही अर्से में दा’वते ईस्लामी का येह पैगाम हर मुक्क, हर सूबे, हर शहर, हर गाउँ, हर महले और हर घर में पहुंच जाएगा, إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ

म-दनी काफिलों में सफर करने और दूसरे ईस्लामी भाईयों को सफर करवाने की अहमियत का अन्दाजा मुन्दरिज़ ऐ जैल वाकिआत से बखूबी लगाया जा सकता है.

बलूचिस्तान का वाकिआ

आशिकाने रसूल का एक म-दनी काफिला बलूचिस्तान की एक आबादी में गया. अलाकाई दौरा बराए नेकी की दा’वत के दौरान शु-रकाए काफिला ने जब एक उम्र रसीदा बुजुर्ग को नेकी की दा’वत दी तो उस झीझे बुजुर्ग ने जज्बात की शिद्दत से रोना शुरू

कर दिया और कहने लगे के “अझसोस ! तुम ने आने में बहुत देर कर दी, अब आए हो जब हमारी आधी बस्ती दीन से दूर हो चुकी है, खुद मेरे घर में हो नौ जवान दीन से दूर हो गये,..... काश ! मेरी जवानी में येह तहरीक होती तो खुदा **غُرچَلْ** की कसम ! मैं कभी भी घर में सुकून से न बैठता, बल्के म-द्वी काफिलों में सफर कर के हर गरीब व अमीर को ईमान की हिफाजत की दावत देता.”

वीरान मस्जिद

आशिकाने रसूल का एक म-द्वी काफिला सुन्नतों की तरबियत की गरज से अन्दरुने सिन्ध गया. जब काफिले वाले उस गाउ में पहुंचे तो देखा के मस्जिद पर ताला पड़ा हुवा है. लोगों से मा'लूमात करने के बा'द जब उस मस्जिद को खोला गया तो काफिले वाले येह देख कर इन्तिहार्छ गमगीन हो गये के तवील अर्से से सज्जार्छ न होने के सबब मस्जिद में हर तरफ गर्दी गुबार फैला हुवा है और दीवारों पर मक्की के बड़े बड़े जाले नज़र आ रहे हैं. म-द्वी काफिले वालों ने यहां के लोगों से निहायत अझसुर्द लहजे में पूछा के “मस्जिद कब से बन्द है ?” तो उन्हें बताया गया के “अर्से दराज से मस्जिद बन्द है क्यूंके लोगों ने नमाज पढ़ना ही छोड़ दिया, लिहाजा ईमाम सालिब भी यहां से चले गये और अब लोग हुन्या दारी में भसरङ्ग हैं चुनान्ये नमाजियों के न होने की वजह से मस्जिद को ताला लगा दिया गया है.” जब के उस अलाके में अक्सर हुकानों पर गाने बाजे और हिल्में दिखाने का सिविला सरे आम जारी था.

बूटा रोने लगा॥

आशिकाने रसूल का 30 दिन का एक म-द्वनी काफिला सुन्नतों की तरबियत के लिये सफर पर था। दौराने तरबियत एक अलाके के मकामी ईस्लामी भाईयों ने ईल्मे दीन सीधने के हल्कों में शिर्कत की तो जब गुस्ल के फराईज़ सिखाए गए तो एक बुजुर्ग रोते हुए कहने लगे कि “मेरी उम्र 70 साल है लेकिन गुस्ल के फराईज़ के बारे में मुझे आज काफिले वालों से पता चला है जब के ईस से पहले मुझे येह बात मालूम न थी कि गुस्ल में फराईज़ भी होते हैं।”

इ भरे मक्तूब की पुकार

दा'वते ईस्लामी के एक जिम्मादार ईस्लामी भाई को बैरुने मुल्क से एक मक्तूब भौसूल हुवा जिस का मजमून कुछ यूं था कि “मेरे वालिदैन पहले मुसल्मान थे लेकिन ईल्मे दीन और ईस्लामी तरबियत से बिलकुल दूर थे, जिस की वजह से गैर मुस्लिमों ने उन को अपने बातिल मजहब की तब्लीग की, आह ! वोह आज गैर मुस्लिम हैं। ईस के बा वुजूद आज हमारे यहां मुसल्मानों को शर-ई अहकाम सिखाने वाला कोई नहीं और न ही कोई नेकी की दा'वत देने वाला। मेरे वालिदैन खुद तो गैर मुस्लिम हो ही गए लेकिन वोह दीगर अफराद के ईमान की तबाही के भी दरपै हैं। लिहाजा यहां हमारे मुल्क में दा'वते ईस्लामी के म-द्वनी काफिलों की अशद झड़त है, पाकिस्तान से आशिकाने रसूल के म-द्वनी काफिले रवाना कीजिये जो हमारे मुल्क में नेकी की दा'वत आभ करें।”

इन सब की जहालत का जिम्मादार कौन ?

ज़िलाख ठड्डा बाखुल ईस्लाम सिन्ध, केटी बन्दर के नजदीक एक ज़जीरा है। वहां काहियानियों ने खुले आम अपने दीन की तज्जीग शुरूअ कर दी और दीनी मालूमात से महरुमी की वजह से वहां के लोग मुरतद होना शुरूअ हो गये। वहां जहालत का येह आलम है के मध्यित को दफ्न नहीं करते बल्के गुस्सा दिये बिगैर समुन्दर में फँक देते हैं।

यारे ईस्लामी भाईयो ! ज़रा सोचिये के अब वहां और ईस किस्म के दीगर अलाकों के लोगों का ईमान कैसे बचाया जाए ? मेरे हिल जलाने वाले ईस्लामी भाईयो ! ईन ना मुसाईद हालात के मुकाबले के लिये हमें दर्जे जैल दो। म-द्वी काम अपनी जात पर नाफ़िज कर लेने चाहिए :

- (1) खुद भी म-द्वी काफिलों में सहर करना है..... और
- (2) ईस्लामी भाईयों को तथ्यार कर के हाथों हाथ म-द्वी काफिले में सहर करवाना है।

मां ! इस्लाम क्या है ?

आशिकाने रसूल का एक म-द्वी काफिला सुन्नतों की तज्जीग के लिये दुस पहोंचा तो वहां के एक मुसल्मान ने येह वाकिया रोते हुए बयान किया के

“यहां पर मेरी मुलाकात एक ऐसे नौ जवान से हुई जो अपने येहरे और खद्दो खाल से मुसल्मान लग रहा था। मुलाकात के दौरान उस ने बताया के “मैं भी पहले मुसल्मान था लेकिन अब गैर

मुस्लिम हो चुका हूँ जब के मेरे वालिदैन अभी भी मुसल्मान हूँ। (अपने गैर मुस्लिम होने का वाकिआ बताते हुए उस ने कहा के) मेरे मुसल्मान होने की वजह से कोलेज के नौ जवान त-लबा मुझ से बार बार मजहबे ईस्लाम के बारे में सुवालात करते लेकिन मगरिबी तहजीब व तमदून के माहोल में परवरिश होने की बिना पर मैं बगलें झंक कर रह जाता। रोज़ रोज़ की परेशानी से तंग आ कर एक दिन मैं ने अपनी मां से पूछा, “मां ! मुझे बताओ कि ईस्लाम क्या है ? मुझ से कोलेज में त-लबा ईस के बारे में पूछते हैं。” तो मेरी मां ने जवाब दिया, “मुझे तो खुद मालूम नहीं कि ईस्लाम क्या है।” जब मेरी मां मुझे ईस्लाम के बारे में कुछ न बता सकी तो मैं न सोचा कि “जिस मजहब के बारे में न मैं कुछ जानता हूँ और न ही मेरी मां तो मैं उसे क्यूँ ईजित्यार करूँ, युनान्ये मैं ने अपने दोस्तों का मजहब ईजित्यार कर लिया।” फिर वोह नौ जवान मुझ से कहने लगा, “अब आप ही बताएं कि कुसूर वार कौन ? हम..... या..... वोह मुसल्मान जिन को ईस्लाम के बारे में ईत्थ था लेकिन उन्होंने उसे हम तक नहीं पहोंचाया ?”

आह ! ईस्लाम से दूरी

म-द्वनी तरबियत गाह बाबुल मदीना कराची से एक म-द्वनी काफिला 3 दिन के लिये बाबुल मदीना के अतराफ में वाकेअ एक गोठ में पहोंचा। उस म-द्वनी काफिले में दा'वते ईस्लामी की मर्कजी मजलिसे शूरा के एक रुक्न भी शामिल थे। तीसरे और आधिरी

• इन जब दो पहले के खाने से पहले हल्का लगा हुवा था तो एक नौ जवान मस्तिष्ठ में आया और कहने लगा के “मुझे एक मस्तिष्ठा पूछना है.” युनान्चे दो ईस्लामी भाई उसे एक तरफ ले गए. उस नौ जवान ने कहा के “मैं मस्तिष्ठ के करीब से गुजर रहा था के अचानक मेरे हिल में खाल आया के यहां एक काफिला आया हुवा है, इन से मा’लूमात हासिल करता हूँ के मुसलमानों और काहियानियों में क्या फर्क है ?” फिर उस ने बताया के “मेरी मा’लूमात के मुताबिक काहियानी भी हमारी ही तरह होते हैं, दोनों के पास एक जैसा कुरआन पाक है, उन की तभाम ईबादतें हमारी ईबादतों की भिस्त हैं. मेरे काफ़ी दोस्त उस (काहियानियों की) तरफ माईल हो चुके हैं और मैं भी पिछले हफ्ते काहियानी बनने के फॉर्म पर साईन करने वाला था भगव द्विसी वजह से नहीं कर सका, अब आप म-द्वनी काफिले वाले मुझे सहीह मा’लूमात फराहम करें के मुसलमान और काहियानी में क्या फर्क है ?” उस ने मजीद बताया के “मैं उन की ईबादत गाह में भी जा चुका हूँ, मेरे पास उन की बहुत किताबें भी हैं, मेरा ये हठ ऐसून बनाया गया है के नमाजें पांच नहीं होतीं बल्कि तीन होती हैं जो तीन भिन्न में अदा की जा सकती हैं.” उस की बात सुनने के बाद जब उस पर ईन्हिरादी कोशिश की गई तो ﴿لِلّهِ الْحَمْدُ لِلّهِ

आह ! सारा गोठ ही दाढ़ी मुऱ्डा

बाबुल ईस्लाम सिन्ध के ज़िलाअ दाहू में 30 दिन का एक म-दनी काफिला सफर पर था। एक गोठ में तीन दिन के म-दनी काफिले की तरकीब बनाई गई। जब काफिले वाले एक मस्तिष्ठ में पहुंचे तो किसी मुअज्जित के भौजूद न होने की बिना पर खुद ही अज्ञान दी। जब जमाअत का वक्त हुवा तो चन्द नमाजी मस्तिष्ठ में आए और काफिले वालों को कहा के आप नमाज पढ़ाओं। अभीरे काफिला ने जवाब दिया : “ईमाम साहिब कहां हैं ? वोही नमाज पढ़ाओं तो जियादा बेहतर है।” लोगों ने बताया के “यहां मस्तिष्ठ में नमाज की जमाअत नहीं होती बल्कि सब लोग अपनी अपनी नमाज पढ़ते हैं, क्यूंकि पूरे गोठ में एक भी शाख्स ऐसा नहीं है जो ईमाम बन सके जिस की एक वजह ये है के इस पूरे गोठ में कोई शाख्स भी ऐसा नहीं जिस की सुन्नत के मुताबिक दाढ़ी शरीर हो।”

अफसोस ! नमाज के लिये कोई भी न आया

एक म-दनी काफिला किसी बहुत बड़े गोठ में पहुंचा। उस गोठ में एक बहुत बड़ा बाजार था जिस में तीन सो सालह पुरानी तारीखी मस्तिष्ठ भी थी। लेकिन आह ! मस्तिष्ठ के आस पास की दुकानों में सरे आम वीसीआर (V.C.R) पर फ़िल्में दिखाई जा रही थीं।

जब अज्ञाने झोड़र हुई तो जमाअत में सिवाए मुअज्जित और काफिले वालों के मस्तिष्ठ में दूसरा कोई नमाजी न था। हता के

અલાકાઈ દૌરા બરાએ નેકી કી દા'વત કે દૌરાન જબ લોગોં કો મસ્ટિજદ
મેં આને કી દા'વત દી ગઈ તો કોઈ ભી મસ્ટિજદ મેં આને કે લિયે
તથાર ન હુંવા.

મસ્ટિજદ તો બના દી શબ ભર મેં ઈમાં કી હરારત વાલોં ને
મન અપના પુરાના પાપી હે બરસોં મેં નમાજી બન ન સકા
ઘારે ઈસ્લામી ભાઈયો ! દર્જે જેલ મુખ્તસર વાડિઆત પઢિયે
ઔર અન્દાજા લગાઈયે કે અગ્યાર હમારી બે અ-મલ્લી સે ફાઅદા
ઉઠા કર હમારી મસાજિદ સે ક્યા સુલૂક કર રહે હોય.

(1) “એક રિપોર્ટ કે મુતાબિક એક મુલ્ક મેં ગૈર મુસ્લિમોં ને 157
મસાજિદ કો તાલે લગા દિયે ઔર મસાજિદ કો તિજારતી ઔર
રિહાઈશી મકાસિદ કે લિયે ગૈર મુસ્લિમોં કે હવાલે કર દિયા ગયા.
સરકારી તદ્દૂદીલ કે બહાને 324 મસાજિદ કો નમાજિયોં કે લિયે બનદ
કર દિયા ગયા.”

(2) “એક મુલ્ક કે એક શાહીર મેં 92 મસાજિદ કો મવેશિયોં કે બાદે
ઔર રિહાઈશ ગાહોં મેં તબ્દીલ કર દિયા ગયા.”

(3) “ઈસી તરફ એક મુલ્ક કે એક કરબે મેં 23 માર્ચ 1988 ઈ. કો
મસ્ટિજદ પર ના જાઈજ કળ્જા કર કે ઉસ મેં મૂર્તિયાં વગેરા રખ દી
ગઈ.”

(4) “ઈસી તરફ એક આખાર મેં એક ખબર શાઅએસ હુઈ કે યૂરોપ કે
એક મુલ્ક મેં તુર્ક મુસલ્માનોં કી એક મસ્ટિજદ કો આગ લગા દી ઔર
શહીદ કર દિયા.”

ઘારે ઈસ્લામી ભાઈયો ! ઈન સબ હકાઈક કે બા વુજૂદ હમ

અભી તક ખ્વાબે ગફ્વલત મેં હોય. ઘરેલૂ આસાઈશેં છોડ કર ચન્દ દિન કે લિયે રાહે ખુદા મેં સફર કે લિયે હમારા નજ્સ તથાર નહીં હોતા, હાં ! હુન્યા કી માદી દૌલત કમાને કે લિયે અપને ઘર વાલોં સે બરસહા બરસ કે લિયે સેંકડોં મીલ દૂર જાને કે લિયે ઝૈરન તથાર હો જતે હોય.

ક્યા મુસલ્માનોં કી ખસ્તા હાલી, મર્ઝિદોં કી વીરાની, સિનેમા ઘરોં કી આબાઈ, ફેશન કી યલગાર, મગરિબી તહજીબ કી તૂમાર, ઘર ઘર ટીવી ડેબલ સિસ્ટમ, ઈન્ટરનેટ ઔર વીસીઆર, કદમ કદમ પર ના ફરમાનિયોં કી ભરમાર, હાએ મુસલ્માન કા બિગડા હુવા કિરદાર,.....

થેહ સબ કુછ હમેં પુકાર પુકાર કર દા'વતે ફિંક નહીં દે રહા હૈ કે “હમેં સારી હુન્યા કે લોગોં કી ઈસ્લાહ કી કોણિશ કે લિયે મ-દની કાફિલોં કા જરૂર બિજુઝરૂર મુસાફિર બનના ચાહિયે.”

આજ હમેં લિન્દગી મેં યક્કમુશ્ત 12 માહ, હર 12 માહ મેં 30 દિન ઔર ઉત્ત્ર ભર હર માહ 3 દિન કે લિયે રાહે ખુદા મેં સફર કરના બેહુદ મુશ્કિલ મહસૂસ હોતા હૈ.

સોચિયે તો સહી ! અગર હમ મેં સે હર એક અપની મજબૂરિયોં મેં ફંસ કર રહ ગયા તો આખિર કૌન ઈન મ-દની કાફિલોં મેં સફર કરેગા ? કૌન સારી હુન્યા કે લોગોં તક નેકી કી દા'વત પહોંચાએગા ?

تَعَالَى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ كَيْفَ يَخْرُجُ مِنْ بَيْتِهِ وَمَنْ يَرَى
عَذَابَهُ فَلَا يَرَاهُ وَمَنْ يَرَاهُ فَلَا يَعْذَبُهُ إِنَّمَا يَعْذَبُ
مَنْ يَرَى مِنْ حَمَامٍ فَلَا يَرَاهُ وَمَنْ يَرَاهُ فَلَا يَعْذَبُهُ

યાદ રખિયે ! આજ લોગોં કી નિગાહેં દા'વતે ઈસ્લામી કે મ-દની કાફિલોં કી મુન્તાજિર હું. હર મસ્ઝિદ, હર ગાઉ, હર શહેર, હર ડિવીજન, હર સૂબે ઔર હર કાબીના સે યેહ સદા સુનાઈ દે રહી હૈ, “મ-દની કાફિલોં કી અશાદ જરૂરત હૈ” ક્રૂદુકે મુસ્લિમાનોં કી ઈસ્લાહ, મસ્ઝિદોં કી આબાદ કારી, સારી દુન્યા મેં સુન્તતોં કી ધૂમ મચાને, પૂરી દુન્યા મેં નેકી કી દા'વત આમ કરને ઔર હર ઈસ્લામી ભાઈ કી મ-દની તરબિયત કા બેહતરીન જરીઆ મ-દની કાફિલે હું. અમીરે અહલે સુન્તત, શૈખે તરીકત, હજરતે અલ્લામા મૌલાના અબૂ બિલાલ મુહમ્મદ ઈલ્યાસ અત્તાર કાદિરી العاليه ફરમાતે હું કે “દા'વતે ઈસ્લામી કી બકા મ-દની કાફિલોં મેં હૈ.”

ਲਿਖਾਂਗਾ ਹਮੇਂ ਨ ਸਿੱਝ ਖੁਦ ਮ-ਦਨੀ ਕਾਫ਼ਿਲੇ ਮੌਜੂਦ ਸਫਰ ਕਰਨਾ ਹੈ
 ਬਲਕੇ ਅਪਨੇ ਘਰ, ਮਸ਼ਿਓ, ਮਹਲਿਆਂ, ਆਫਿਸ, ਸ਼੍ਰੂਲ, ਕੋਲੇਜ, ਫੇਕਟਰੀ,
 ਹੁਕਾਨ, ਮਾਰਕੋਟ, ਬਾਜ਼ਾਰ ਅਤੇ ਹਰ ਮਕਾਮ ਪਰ ਫੀਗਰ ਇੱਤਲਾਮੀ ਭਾਈਯਾਂ
 ਕੋ ਇੰਡੀਅਨ ਕੋਸ਼ਿਸ਼ ਕੇ ਜ਼ਰੀਏ ਮ-ਦਨੀ ਕਾਫ਼ਿਲਾਂ ਮੌਜੂਦ ਸਫਰ ਕੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਆਵੇਂ
 ਭੀ ਦਿਲਾਨੀ ਹੈ।

(2) راہے پُعَدَا مें سکر کی تعریف پر

مُشْتَبِيلِ رِحْمَةِ اللّٰهِ وَسَلَّمَ

صَلَّى اللّٰهُ تَعَالٰى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ

(1) “जो आदमी ईर्लम की तलाश करने के लिये किसी रास्ते पर चले अल्लाह तआला उस के लिये जन्मत का रास्ता आसान फरमा देता है.” (صحیح مسلم، کتاب الذکر والدعای، باب فضل الاجتماع...الخ، الحدیث: ۲۶۹۹، ص ۱۴۴۸)

(2) “जो कोई अल्लाह तआला के घरों में से किसी घर में कुरआन पढ़ने और आपस में कुरआन सीखने सिखाने के लिये जम्म छो तो उन पर (i) सकीना (ईत्तीनान व सुझून) नाजिल होता है (ii) रहमत उन्हें ढांप लेती है (iii) फ़िरिश्ते उन्हें धेर लेते हैं (iv) और अल्लाह तआला उन का जिक्र फ़िरिश्तों के सामने फरमाता है.”

(المراجع السابق، الحدیث: ۲۷۰۰، ص ۱۴۴۸)

(3) “जो शाखे ईर्लम की तलब में चले वोह लौट आने तक अल्लाह तआला के रास्ते में है.”

(جامع الترمذی، کتاب العلم، باب فضل طلب العلم، الحدیث: ۲۶۵۶، ج ۴، ص ۲۹۵)

(4) “अल्लाह तआला जिस से भलाई का ईरादा फरमाता है उसे दीन की सभज बूझ अता फरमा देता है.”

(المراجع السابق، باب اذا اراد اللّٰهُ...إليه، الحدیث: ۲۶۵۴، ج ۴، ص ۲۹۴)

(5) “जो शाखे ईर्लम हासिल करे वोह उस के पिछले गुनाहों का कफ़فारा हो जाता है.” (المراجع السابق، باب فضل العلم، الحدیث: ۲۶۵۷، ج ۴، ص ۲۹۵)

(6) ਤੁਮਾਰੇ ਪਾਸ ਮਸ਼ਰਿਕ ਸੇ ਕੁਇ ਲੋਗ ਈਲ੍ਹਮ ਛਾਸਿਲ ਕਰਨੇ ਆਏਂਗੇ ਪੱਖ ਜਿਵੇਂ ਤੁਮਾਰੇ ਪਾਸ ਆਏਂ ਤੋਂ ਉਨ੍ਹਾਂ ਭਲਾਈ ਦੀ ਵਸਿਥਤ ਕਰੋ।

(جامع الترمذى، كتاب العلم، باب ماجاه فى الاستيقاء... إلخ، الحديث: ٢٦٦، ج ٤، ص ٢٩٦)

(7) અલ્લાહ તાલા ઉસ શાખસ કો હરા ભરા (યા'ની દુન્યા મેં ખુશ વ ખુર્બમ ઔર આધિકત મેં ઉસ કા ચેહરા તરો તાજા) રખે જો મુજિ સે હટીસે પાક સુને, ફિર જૈસા સુને વૈસા હી પહોંચા દે કયુંકે બહુત સે લોગ જિન તક મર્સાલા પહોંચાયા જાએ સુનને વાલે સે જિયાદા સમજદાર હોતે

^{٢٩٩} (المرجع السابق، باب ماجاه في البحث على تبليغ السماع، الحديث: ٢٦٦، ج ٤، ص ٢٩٩).

(8) بَشِّرْكَ نَمْكَيْ كَيْ تَرَكَ رَاهِنُمَايْ كَرَنَهْ
اَنَ الدَّالَّ عَلَى الْخَيْرِ كَفَاعِلَهْ” (8)

(المراجع السابق، باب ماجاء الدال... الخ، الحديث: ٢٦٧٩، ج ٤، ص ٣٠٥)

(۹) जिस शाखे ने मुसल्मानों में कोई नेक तरीका जारी किया और उसे के बाद उस तरीके पर अमल किया गया तो उस तरीके पर अमल करने वालों का अज्ञ भी उस (या'नी जारी करने वाले) के नाम से आ'माल में लिखा जाएगा और अमल करने वालों के अज्ञ में कभी नहीं होगी.

(10) مेरੀ ترک් سے لوگਾਂ ਕੋ ਪਛੋਂਧਾ ਦੀ ਅਗਰੀ
ਏਕ ਹੀ ਆਖਤ ਹੋ ਔਰ ਬਜੀ ਈਸਰਾਈਲ ਸੇ ਰਿਵਾਯਾਤ ਲੋ ਤੋ ਕੋਈ
ਛਰਝ ਨਹੀਂ ਔਰ ਜੋ ਜਾਨ ਬੁੜ ਕਰ ਮੁੜ ਪਰ ਝੂਟ ਬਾਧੇ ਵੋਹ ਅਪਨਾ
ਛਿਕਨਾ ਜਹਿਜ਼ਮ ਮੌਂ ਬਨਾ ਲੇ.

^{٣٠٥} المرجع السابق، باب ماجاء في الحديث عن بنى إسرائيل، في الحديث: ٢٦٧٨، ج٤، ص ٥

(11) جس شاہس نے میری سُنّاتوں میں سے کسی ائمہ سُنّات کو جِنْدَان کیا جس پر میرے ویسا لکھ کے بآ'د ابھل ترک کیا جا چکا تھا تو عس کو عس سُنّات پر ابھل کرنے والوں کا اعجَب بھی میلے گا اور ان کے سواب میں کوئی کمبی ن ہو گی۔

(جامع الترمذی، کتاب العلم، باب ما جاء فی الأخذ بالسنة... الخ، الحدیث: ۲۶۸۶، ج ۴، ص ۹)

(12) جو شاہس کسی راستے پر ہلکہ ہاسیل کرنے کے لیے چلے اکٹھا ہو تھا لہا عس کو جنّات کے راستے پر لے جاتا ہے۔

(المرجع السابق، باب ما جاء فی فضل الفتن، الحدیث: ۲۶۹۱، ج ۴، ص ۱۲)

(13) مُعاویہ میں دو بھسلتے جمماں نہیں ہوتیں اور اپنے احلاک اور دین کا ہلکہ۔ (المرجع السابق، الحدیث: ۲۶۹۳، ج ۴، ص ۱۳)

(14) بے شک اکٹھا ہو اور عس کے فیضیتے لوگوں کو نہ کسی سیخانے والے پر رہنمات بے جاتے ہیں ہتھا کے چوتھیاں اپنے سوڑا بھوں میں اور مچھلیاں (پانی میں) عس کے لیے رہنمات مانگاتے ہیں۔

(المرجع السابق، الحدیث: ۲۶۹۴، ج ۴، ص ۱۴)

(15) موبین کبھی بے رہا یا نہیں ہوتا یہاں تک کہ وہ جنّات میں پہنچتا ہے۔ (المرجع السابق، الحدیث: ۲۶۹۵، ج ۴، ص ۱۴)

(16) ایکی اور کلمۃ الحکمة ضالۃ المؤمن فَحَیَثُ وَجَدَهَا هُوَ أَحَقُّ بِهَا“ (16) دینی بات موبین کی اپنی گومشودا چیز ہے جہاں پا اے وہی عس کا ہکدار ہے۔

(المرجع السابق، الحدیث: ۲۶۹۶، ج ۴، ص ۱۴)

(17) **الخلاء** تआلٰا جس کے ساتھ بہت لیٹا اور بلالیت کا ہر راہ
فرماتا ہے اسے دین میں سمجھ اتنا فرماتا ہے.

(صحیح البخاری، کتاب العلم، باب من يرد الله به خيرا، الحدیث: ۷۱، ج ۱، ص ۴۳)

(18) سیکھ دو چیزوں پر رشک کرنा امر ہے ایک وہ شاہس جسے
الخلاء تआلٰا نے مال دیتا ہو اور وہ اس کو نہ کی کہ راستے میں
بھر کرتا ہو اور دوسرے وہ شاہس جسے اخلاق تआلٰا نے دین
کا ہلب اتنا فرمایا اور وہ اس کے مुتابیک اسے کرتا اور
دوسرے کو یہ ہلب سیجاتا ہو.

(المرجع السابق، باب الاغباط في العلم، الحدیث: ۷۲، ج ۱، ص ۴۳)

(19) ہلب کو بُوبِ فیلاؤ اور لوگوں میں بیٹھو، تاکہ ہلب نہ جانے
والے ہلب ہاسیل کرئے کیونکہ جب تک ہلب کو راج نہیں بنایا
جائے گا ہلب نہیں ہوئے گا۔ (المرجع السابق، باب كيف يقبض العلم، ج ۱، ص ۵۴)

(20) لوگوں سے وہی بات بیان کرو جس کو لوگ سمجھ لے
کیا تum پسند کرو گے کہ اخلاق (عَزَّوجَلَّ) اور اس کے رسالت
(صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ) کو جو تلایا جائے؟

(المرجع السابق، باب من حصل بالعلم... الخ، ج ۱، ص ۶۷)

(21) جس نے ہدایت و بلالیت کی دا'ват دی اسے اس بلالیت کی
پیرवی کرنے والوں کے برابر اજ میلے گا اور ان کے سواب میں کوئی
کمی نہ ہوئی اور جس نے کسی کو گومراہی کی دا'ват دی اسے اس
گومراہی کی پیرवی کرنے والوں کے برابر گوناہ ہو گا اور ان کے
گوناہوں میں کمی نہ ہوئی.

(صحیح مسلم، کتاب العلم، باب من سن سنة حسنة، الحدیث: ۲۶۷۴، ص ۱۴۳۸)

(22) અલ્લાહ કી કસમ ! અગર અલ્લાહ તથાલા તુમ્હારે સબબ સે કિસી એક આદમી કો હિંદાયત અટા ફરમા દે તો યેહ તુમ્હારે લિયે સુર્ખ ઊંટો સે બેહતર હૈ.

(سن أبي داود، كتاب العلم ، باب فضل نشر العلم، الحديث: ٣٦٦١، ج ٣، ص ٤٥)

(23) میں ہجرتے ہر سماں ایک کیم سے چار گولابم آجائید
کرنے سے یہ بات جیسا پسند کرتا ہے کہ میں نہ مانے فوج کے بآ'د
ایسی کیم کے ساتھ بیٹھ جو احتلاہ (عڑوچل) کا لیک کرتی ہو یہاں تک
کہ سو رج تुلواہ ہو جائے اور میں چار گولابم آجائید کرنے سے جیسا
ہر س بات کو پسند کرتا ہے کہ نہ مانے اس کے بآ'د ایسی کیم کے
ساتھ بیٹھ جو احتلاہ (عڑوچل) کا لیک کرتی ہو یہاں تک کہ سو رج
گورنمنٹ ہو جائے۔ (المرجع السابق، باب فی القصص، الحدیث: ۴۰۲، ج ۳، ص ۳۶۶۷)

(24) એ અખૂ જર ! સુખ કે વકત તેરા કિતાબુલ્લાહ સે એક આયત સીખના તેરે લિયે સો રકાતેં અદા કરને સે અચ્છા હૈ ઔર સુખ કે વકત તેરા ઈલ્મ કી એક બાત સીખના હજાર રકાત નમાઝ પઠને સે અચ્છા હૈ ખ્વાહ ઉસ પર અમલ હો યા ન હો.

(سنن ابن ماجه، كتاب السنّة، باب في فضل من تعلم القرآن، الحديث: ٢١٩، ج ١، ص ١٤٢)

(المرجع السابق، باب في فضل العلماء، الحديث: ٢٢٤، ج ١، ص ١٤٦) (25) مُسْلِم كَلِّ مُسْلِم عَلَى فِرِصَةٍ طَلَبُ الْعِلْمِ إِلَيْهِ حَسِيلٌ كَرَنَا هَرَبَ مُسَلِّمًا

(26) જો અપને ઘર સે ત-લબે ઈલ્મ કે લિયે ચલા ફિરિશે ઉસ કે અમલ સે રાજી હો કર ઉસ કે લિયે અપને પર બિધા દેતે હોય.

(المراجع السابق، الحديث: ٢٢٦، ج ١، ص ١٤٩)

(27) جو شعبس میری مسیحیت میں ہلک سیخنے یا سیخانے کے لیے گیا۔
وہ بلالیت کے ساتھ ہی لوٹے گا۔

(سن ابن ماجہ، کتاب السنۃ، باب فی فضل العلماء، الحدیث: ۲۷، ج ۱، ص ۱۴۹)

(28) موبین کو اس کے املا اور نوکیوں سے مرنے کے باعث بھی
یہ چیز پہنچتی رہتی ہے : (1) ہلک جس کی ہلک نے تاںیم دی
اور ہشامت کی (2) اولاد سا لے ہلک جسے ڈوڈ کر مرا ہے (3)
مُسَّهَّف (کورآن مژہ) جسے میراس میں ڈوڈا (4) مسیحیت بنا دی
(5) مُسَّاکِن کے لیے مکان بنانا دیا (6) لوگوں کے لیے نہدر جری
کر دی (7) اپنی سیکھت اور ٹیندھی میں اپنے مال میں سے
س-دکا نیکال دیا جو اس کے مرنے کے باعث اس کو بخیلے گا۔

(المراجع السابق، باب ثواب معلم الناس الخير، الحدیث: ۶۴، ج ۱، ص ۱۵۸)

(29) ہجرتے ابھو لکھاں بین ابری رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُمَا فرماتے ہیں کہ اک
بار ہوئے اک دس صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ پانے ہو جرے مुبا-رکا
سے مسیحیت میں تشریف لایے تو دو ہلکے سچے ہوئے ہے اک کورآن
مژہ پڑ رہا ہا اور اخلاقاً سے دھوا مانگ رہا ہا جب کے
دوسرا ہلک سیخنے سیخانے میں بشغول ہا فرمایا : “دُونُوںِ بلالیت
پر ہیں۔ یہ لوگ کورآن کی تیلایت اور اخلاقاً (عَزَّوجَلَّ) سے دھوا
کر رہے ہیں۔ اخلاقاً تھا لایا یا تو ہنہ اتا کرے یا ن کرے اور
یہ لوگ ہلک سیخنے سیخانے میں بشغول ہیں اور بے شک میں معاشریت
بنانا کر لے جا گیا ہے۔” فیکر آپ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ
تشریف فرمایا ہوئے۔ (المراجع السابق، باب فضل العلماء، الحدیث: ۲۹، ج ۴، ص ۱۵۰)

(30) کوچ لوگ اسے بھی ہوتے ہیں جو بلالیت کے فیلانے اور بوراٹ کو
روکنے کا جریਆ ہوتے ہیں اور کوچ لوگ اسے بھی ہوتے ہیں جو بوراٹ

فیلنے اور بلالیڈ میں رکاوٹ کا جریਆ ہوتے ہیں سو مुبारک ہے اُن لوگوں کے لیے جنہیں اعلیٰ احتفالاً نے پر کے فیلنے کا جریਆ بنایا اور ہلکات ہے اُن لوگوں کے لیے جو بزرگ فیلنے کا سبب ہو گئے۔ (سن ابن ماجہ، کتاب السنۃ، باب من کان مفتاحاً للخير، الحدیث: ۱۵۵، ج ۲۳۷)

(31) انکریب ہلب ہاسیل کرنے کے لیے تمہارے پاس لوگ آئے گے صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ تُمَّ اُن کو دے جو تو کہو تمہیں رسوخ لبلاہ کی وسیعت مubārak ہو اور اُنہیں ہلب سیخا اُو۔

(المراجع السابق، باب الوصاة بطلب العلم، الحدیث: ۱۶۱، ج ۲۴۷)

(32) کسی مسلمان کا دل تین باتوں میں بیانات نہیں کرتا۔
 (1) بآلس اعلیٰ عزوجل کے لیے امداد کرنا (2) ہر مسلمان کی پر اپنی کرنا (3) مسلمان کی جماعت کو لائیم پکڑنا کیونکے اُن کی دعاء دوسروں کو پرے ہوتی ہے (یا نبی دوسرے کو شیطان کے فریب سے مکروہ رجتی ہے)۔

(سن الدارمی، المقدمة، باب الاقداء بالعلماء، الحدیث: ۸۷، ج ۲۳۰)

(33) دو ہریس سے ر نہیں ہوتے۔ (1) ہلب کا تلب کرنے والा (2) دعیا کا تلب کرنے والा۔

(المراجع السابق، باب فی فضل العلم والعالم، الحدیث: ۳۳۴، ج ۳۳۴)

(34) جو ہلب ہاسیل کرنے کے لیے کسی راستے پر چلا اعلیٰ احتفالاً رساۓ راستے کی ب-ر-کت سے اس کے لیے جنات کے راستے آسانی فرمادتا ہے۔ فیریشتے تالیبے ہلب کی ریزا کے لیے اپنے پر بیدھا دتے ہیں۔ تالیبے ہلب کے لیے جو آسمان و جمیں میں ہیں ہتھ کے پانی میں بحثیتیاں سب ہلستیغفار کرتے ہیں۔

(المراجع السابق، الحدیث: ۳۴۲، ج ۳۴۲)

(35) جسے مौت ہس ہال میں آئے کے ووہ ہلسلاہ جندا کرنے کے لیے ہلہ سیب رہا ہو تو جنات میں عَلَيْهِ السَّلَامُ اور امینیا کے دارمیان ایک ۸-۲۷ کا فریضہ ہوگا۔

(سن الدارمی، المقدمة، باب فی فضل العلم والعالم، الحدیث: ۳۵۴، ج ۱، ص ۱۱۲)

(36) جو ہلہ تلبی کرے فیکر (عسے) ہاسیل کرنے میں کامیاب ہو جائے تو عسے لیے دو گुناہ انج ہے۔ اگر ہاسیل ن کر سکے تو ایک انج ہے۔

(المرجع السابق، الحدیث: ۳۳۵، ج ۱، ص ۱۰۹)

(37) رسوئے کریم مسیح میں دو مجاہدیں پر گزرے تو فرمایا：“یہ دوں بھائی پر ہیں، مگر ایک مجاہدیں دوسری سے بہتر ہے، پس یہ اخلاقی تعلیماً سے ہو آ کر رہے ہیں اور عس کی ترکی راجیب ہیں اخلاقی تعلیماً سے ہو آ کر رہے ہیں اور نہ جاننے والوں کو سیخا رہے ہیں یہی افسوس ہے۔ میں معاشریم ہی بنانا کر بےذا گیا ہوں۔” فیکر آپ (ع) میں تشریف فرمایا ہوئے۔

(المرجع السابق، الحدیث: ۳۴۹، ج ۱، ص ۱۱۱)

(38) “کیا تم جانتے ہو بڑا سبھی کیون ہے؟” اسکی کیا گیا：“عَزَّوجَلَّ وَصَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ يَا'نِي اخلاقی و رسلیل اعلیٰ جناتے ہیں۔ فرمایا：“اخلاقی تعلیماً بڑا ۴۰۰ دلے فیکر اولادے آدم میں میں بڑا سبھی ہوں اور میرے بآ'د ووہ شاپس بڑا سبھی ہے جو ہلہ سیبے اور فیکر (ع) میں فیلائے ووہ کیا ملت کے دین ایک جماعت ہو کر آئے گا۔”

(شعب الایمان للبیهقی، باب فی نشر العلم، الحدیث: ۱۷۶۷، ج ۲، ص ۲۸۱)

(39) **مَنْ طَلَبَ الْعِلْمَ تَكَفَّلَ اللَّهُ لَهُ بِرْزَقُهُ**
شَجَسْ ۝ جو شَجَسْ ۝ اَلْبَمْ ۝ تَكَفَّلَ اللَّهُ لَهُ بِرْزَقُهُ
الخلب کی تلبیب میں رہتا ہے
الخلب کا جامین ہے۔

(تاریخ بغداد، محمد بن القاسم، الرقم: ١٥٤٥، ج: ٣، ص: ٣٩٨)

(40) افسوں کی تلبیب دین کے مسائیل سیخنا ہے اور افسوں کی تلبیب شعبوں سے بخنا ہے۔ (المعجم الأوسط، الحدیث: ٩٢٦: ٤، ج: ٦، ص: ٤٢٠)

(41) اخلب کی فحیلیت ایجاد کی فحیلیت سے لیٹا دا ہے۔ تعمیداً
اعذوا دین شعبوں سے بخنا ہے۔ (المعجم الأوسط، الحدیث: ٣٩٦٠، ج: ٣، ص: ٩٢)

(42) ٹوڈا سا اخلب کسی راستے سے ایذا ہے۔

(الترغیب والترہیب، کتاب العلم، باب الترغیب فی العلم... الخ، الحدیث: ٥، ج: ١، ص: ٥٠)

(43) اخلب ہاسیل کرو کیونکے اخلباد کے لیے اخلب
ہاسیل کرنا اس سے درنا ہے۔ اس کو تلبیب کرنا ایجاد ہے۔ اس
کا مुکا-کرا کرنا تسلیہ ہے، اس کے معتزلیک بھس کرنا
جیہا ہے اور جو نہیں آنتا اسے سیخانا س-دکا ہے۔

(جامع بیان العلم وفضله، باب جامع فی فضل العلم، الحدیث: ٢٤٠، ص: ٧٧)

(44) تالیبے اخلب کو اس ہال میں موت آئی کے ووہ ت-لبے اخلب میں
مسڑک ٹا تو ووہ شہید ہے۔ (المرجع السابق، الحدیث: ١٩٤، ص: ٦٤)

(45) کس نے اخلب کا اک باب اس لیے سیخا کے لوگوں کو اس کی
تا'لیم دےگا تو اسے ساتر سیدیکین کا سواب اتنا کیا جائےگا۔

(الترغیب والترہیب، کتاب العلم، باب الترغیب فی العلم... الخ، الحدیث: ١٩، ج: ١، ص: ٥٤)

(46) افسوں س-دکا یہ ہے کہ کوئی موسلمان شجس اخلب ہاسیل کرے
فیکر اپنے موسلمان بآئی کو اخلب سیخا اے۔

(سن ابن ماجہ، کتاب السنۃ، باب ثواب معلم الناس الخیر، الحدیث: ٢٤٣، ج: ١، ص: ١٥٨)

(47) جس نے ہلک سی�ا یا عس پر ابھل کرنے والوں کا اج
بی بیلے گا اور ابھل کرنے والوں کے اج میں کوئی کبھی بھی ن
ہوگی۔ (سنن ابن ماجہ، کتاب السنۃ، باب ثواب معلم الناس الخیر، الحدیث: ۱۵۶، ج ۲۴۰)

(48) جو سُبھ مسٹریٹ میں سیکھ نے کسی سیخ نے یا سیخانے کی نیت سے
گیا (عس کے لیے مुکتمل ہج کرنے والے کی ترہ اج ہے).

(المعجم الکبیر، الحدیث: ۷۴۸۳، ج ۸، ص ۹۴)

(49) “جب تum جنات کی کھاریوں سے گزرے تو کوئی چون لیخا کرو۔”
اُن کی کیا کے جنات کی کھاریاں کھا ہیں؟ فرمایا：“ہلک کی
مجالیس۔” (المرجع السابق، الحدیث: ۱۱۵۸، ج ۱۱، ص ۷۸)

(50) “اے ادھریا ہم ! بھارے بھر لشکا پر رکھم فرماء۔” اُن کی
کیا : یا رسوال لکھا ہم ! آپ کے
بھر لشکا کیون ہیں؟ فرمایا：“جو میرے بارا د آئے گے اور میری آہادیس
اور سُننات بخان کرے گے اور لوگوں کو سیخائے گے۔”

(المعجم الأوسط، الحدیث: ۵۸۴۶، ج ۴، ص ۲۳۹)

(51) جو شاہس ہلک کی تلبی میں کسی راستے کو چلے ادھریا تھا
उس کو جنات کے راستے پر لے جاتا ہے اور تاکہ ہلک کی بخشندھی
کے لیے فریشہ اپنے باروں بیٹھا دتے ہیں اور آلبیم کے لیے
آسمان والے اور زمین میں بس نے والے اور پانی کے اندر
محلیاتیا یہ سب ہلکیا کرتے ہیں اور آلبیم کی فوجیت
آبیا پر اسی ہے کہ جس سے چوہا ہو رات کے چاند کو تماام سیتاڑوں
پر اور بے شک عالم السلام علیہم السلام واریسے امیا۔

(سن الترمذی، کتاب العلم، باب ما جاء فی فضل الفقهاء، الحدیث: ۳۱۲، ج ۲۱۹۱)

اکواں سہابا

(1) ہجرتے البی رَضِیَ اللہُ تَعَالَیٰ عَنْهُ نے فرمایا : “اے لوگو ! تم اپنے آپ کو اور اپنے اہلہ ہی یا لہ کو بلوائیں سبھا اُو۔”

(المستدرک للحاکم، التفسیر، باب شان نزول، حدیث: ۳۸۷۹، ج ۳، ص ۳۱۷)

(2) ہجرتے سَعِیدُ الدُّنْیَا (عمر فراز) نے فرمایا : رَضِیَ اللہُ تَعَالَیٰ عَنْهُ ”اے لوگو ! ہلمہ ہاسیل کرو کچھ ہس سے کے تھمہنے کسی کوئی کا سرداڑ بنا لیا جائے۔“

(صحیح البخاری، کتاب العلم، باب الاغباط فی العلم والحكمة، ج ۱، ص ۴۳)

(3) ہجرتے سَعِیدُ الدُّنْیَا (عمر فراز) نے رَضِیَ اللہُ تَعَالَیٰ عَنْهُ ”اے لوگو ! مسٹریڈ ہنے فرمایا : “آلاتیم بُنُو یا تا لیبے ہلمہ بُنُو یا ہن کی سوہبَت ہی بیتھا ر کرنے والے بُنُو، ہن کے ہلَاوا یو یا ن بُنُنَا ہلَاک ہو جائے گو۔”

(سنن الدارمی، المقدمة، باب ذہاب العلم، الحدیث: ۲۴۸، ج ۱، ص ۹۱)

(4) ہجرتے ابُو حُلَّا (بین ابُو حُلَّا وَبَنِي ابُو حُلَّا) نے فرمایا : ”رَاتٍ مِّنْ أَكْثَرٍ دَرْسٌ تَمَامٌ رَأْتَ جَانِي سے افسوس ہے۔“

(المرجع السابق، باب مذاکرة العلم، الحدیث: ۶۱۴، ج ۱، ص ۱۵۷)

(5) ہجرتے کا' (بین ابُو حُلَّا وَبَنِي ابُو حُلَّا) نے فرمایا : ”ہونیا اور ہس میں جو کوئی ہے وہ ملتوں (یا 'نی لَا' نات کیا گیا ہے) مگر ہلمہ ہاسیل کرنے والा اور ہس کا مُعاشریم ایسا ہے۔“

(المرجع السابق، باب فی فضل العلم والعالم، الحدیث: ۳۲۲، ج ۱، ص ۱۰۶)

(6) ہجرتے ہسن بن بین سالہ (بین ابُو حُلَّا وَبَنِي ابُو حُلَّا) نے فرمایا : ”لوگ دین میں ہلمہ کے ہس ترکھ مُوتاڑ ہیں جیس ترکھ ہونیا میں بُنے پُنے کے مُوتاڑ ہیں۔“

(سنن الدارمی، المقدمة، باب فی فضل العلم والعلم، الحدیث: ۳۲۶، ج ۱، ص ۱۰۷)

(7) ہجرتے ساتھیوں نا ابتو عما معا انبیاء کریم، رَعِيْلَهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَسَلَّمَ سے ریوا�ت کرتے ہیں، آپ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَسَلَّمَ نے فرمایا : “انکریم فیت نے ہونگے سوچھ ہنسان موبین ہوگا اور شام کو کافر، سیوا اے عس شعبہ کے جیسے اعلیٰ تआلوں نے یہم کے ساتھ لیندا رہا۔”

(المراجع السابق، الحدیث: ۳۲۸، ج ۱، ص ۱۰۹)

(8) ہجرتے ساتھیوں نا ابتو ہر رہا نے فرمایا : “میں شابے کدر میں شاب بیداری کرنے سے لیا دا یہا پسند کرتا ہوں کے اک سا ات دین کے مسائیل سیب نے کے لیا ہوئے۔”

(التغییب والترہیب، کتاب العلم الترغیب فی العلم... إلخ، الحدیث: ۳۸، ج ۱، ص ۵۸)

اکوالے بُجُوعَانِ دین

(1) ہجرتے ساتھیوں نا ابتو اجور ہمان ہو بولی تھی اسے کہا ہے کہ ”تू اپنے بآئی کو جو کلیم اے ہیکم ت تو ہڈی میں دے عس سے افسوں کو ای تھڈی نہیں۔“

(سنن دارمی، المقدمہ، باب فضل العلم والعالم، الحدیث: ۳۵۱، ج ۱، ص ۱۱۲)

(2) ہجرتے ساتھیوں نا ابتو دردا نے فرماتے ہیں : ”جو شعبہ یہم ہاسیل کرنے کے لیا سوچھ شام سکر کو جھاد نہیں سمجھتا عس کی اکل اور را ی ناکیس ہے۔“

(جامع بیان العلم وفضله، باب تفضیل العلماء علی الشهداء، رقم: ۱۴۳، ص ۴۹)

(3) ہجرتے چلیکر رَبِّنَ اللَّهِ تَعَالَى عَنْهُ فَرَمَّا تَهْ لِهُ : “مَنْ مَدَّنَنَاهُ مُنَوْرَهُ سے شام کا سفر 30 دین میں کر کے پہنچا اسکے ہدایت سمعانے کے لیے۔”

(اُسُدُ الغابۃ فی معرفة الصحابة، عبداللہ بن اُنیس، ج ۳، ص ۱۷۸)

(4) ہمام احمد بن حبیل عَنْهُ رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَيْهِ فَرَمَّا تَهْ لِهُ : “جَبَ تَكَ وَمَنْ نَقْلَهُ ہلم ہاسیل کرننا ن چھوڑنگا۔”

واکیفیات

(1) ہمام بُنْبَاری کے رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَيْهِ دارے سرما�ا دارے، ہمام بُنْبَاری کے رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَيْهِ نے اُن کا دیبا ہووا سارا مال ت-لبے ہدایت میں سفر کر ڈالا۔

(2) ہجرتے ہمام یہ دیبا بین مُعْذَنْ نے ہلمے دیا کی تلبے میں اپنا کुل سرما�ا 80 ہزار دینار بھی سفر کر ڈالا یہاں تک کہ جوتا تک ن بھریا پا اسے اور نانگے پر چلاتے ہے۔

(3) ہجرتے ابُو عَلَیْلَہ احمد بن مُبَارَک کے رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَيْهِ نے ہلمے دیا کی راہ میں اپنی پُونچ یا' نی چالیس⁴⁰ ہزار دینار سفر کر ڈالے۔



م-دُنی کوں

سرکارے مَدِّيْنَا نے فَرَمَّا تَهْ لِهُ :

“جیس نے کسی کی سوہنگت ہلکیا ر کی اگرچہ لامھا بھر کے لیے ہو، برائے کیا مات سوچا ل ہوگا کہ ہس میں اعلیٰ اس کا ہک کاہم کیا یا اسے ڈاکے کر دیا۔”

(احیاء العلوم، کتاب ادب الالفہ...الخ، الباب الثانی فی حقوق الانوہ...الخ ج ۲، ص ۲۱۸)

مَدْعُوُّ ظَلَّهُ الْعَالِيٌّ 31 فرمائیں امیرے اہلے سُنّت

بَانِيَةِ دَا'وَتِ إِسْلَامِيٍّ، مُرْشِحِ دِيَارِيٍّ امِيرے اہلے سُنّت شَیْخِ تَرِيكَتِ هِجَارَتِ اَلْلَهُمَّ اَمَّتْ بِكَثُمْ الْعَالِيَهُ فَرَمَّا تَهْنِئُ:

- (1) دَا'وَتِ إِسْلَامِيٍّ کی بکا م-دُنی کا فیصلوں میں ہے۔
- (2) م-دُنی کا فیصلے دَا'وَتِ إِسْلَامِيٍّ کے لیے ریڈ کی ہڈی کی ہنسیت رکھتے ہیں۔
- (3) ہر إِسْلَامِيٍّ بَارِيٍّ میں یکمُشَت 12 مَاه اور ہر 12 مَاه میں ایک مَاه اور عِمَرِ بَرِ ہر مَاه 3 دِن کے م-دُنی کا فیصلوں میں سفر کرے اور إِسْ سَفَرَ کے مَا' بُول کو اپنے عِیَّارِ نَافِعَ کر کے دُسروں تک پہنچانے کی کوشش کرے۔
- (4) 30 دِن کے م-دُنی کا فیصلوں کی کامیابی کے لیے زیباداران کا سفر بے حد جزوری ہے۔
- (5) مُعْزِز اُسے زیباداران چاہیے جو م-دُنی کا فیصلوں میں سفر کرنے والے ہوں۔
- (6) میرا پسندیدا إِسْلَامِيٍّ بَارِيٍّ ووہ ہے جو لाख سو سو سو ہو مگر تین دِن م-دُنی کا فیصلے میں سفر کرتا ہو، جو داہی اور گلکوں سے آرائستا اور سُنّت کے مُتَابِق م-دُنی لیباں و إِمَامَ شَرِيفَ سے مُعزیز ہو۔ مُعْزِز کماں بے ت پسند ہے (یا' نی جو م-دُنی کا فیصلے میں سفر اور م-دُنی إِنْعَامَات پر املا کرتے ہوں)۔
- (7) م-دُنی کا فیصلے میں سفر کے بیگنے کوئی بھی دَا'وَتِ إِسْلَامِيٍّ والَا میرا پسندیدا نہیں بن سکتا۔

(8) મેરી નજર મેં હકીકી મા'નોં મેં દા'વતે ઈસ્લામી વાલા વોહ હૈ જો કમ અઝ કમ ઈન પાંચ મ-દની ઈન્દ્રામાત કા આમિલ હો :

(1) હર માહ પાબન્દી સે 3 દિન મ-દની કાફિલે મેં સફર કરતા હો. (તીન દિન કે મ-દની કાફિલે કા મુસાફિર વોહ માના જાએગા જો યેહ તીન દિન મુક્ખ્ય જદ્વલ કે મુતાબિક ગુજરતા હો)

(2) હફ્તાવાર ઈજતિમાઅ મેં અવ્યલ તા આભિર શિર્કત કરતા હો.

(3) હર હફ્તે અલાકાઈ દૌરા બરાએ નેકી કી દા'વત મેં અવ્યલ તા આભિર શિર્કત કરતા હો.

(4) રોજાના ફિકે મદ્દીના કરતે હુએ મ-દની ઈન્દ્રામાત કા રિસાલા પુર કર કે હર મ-દની માહ કી દસ તારીખ કે અન્દર અન્દર અપને જિમ્માદાર કો જમ્મ કરતા હો.

(5) રોજાના કમ અઝ કમ દો ઘન્ટે દા'વતે ઈસ્લામી કે મ-દની કામોં મેં સર્હ કરતા હો.

(9) તમામ ઈસ્લામી ભાઈયોં કો બસ યેહી ધુન હોની ચાહિયે કે જિસ તરફ ભી બન પડે હમ લોગોં કો મ-દની કાફિલોં કે લિયે તથાર કરેં.

(10) મુજે મ-દની કાફિલોં મેં સફર કરને વાલોં સે ઘાર હૈ.

(11) હમારી મન્જિલ મ-દની કાફિલોં કે જરીએ પૂરી દુન્યા મેં સુન્નતોં કી બહારેં આમ કરના હૈ.

(12) દુન્યાવી યા તન્જીમી કામ મેં ચાહે જિતની ભી મસરૂફિયત હો જબ તક કોઈ માનેએ શર-ઈ ન હો હર માહ 3 દિન કે મ-દની કાફિલે મેં જરૂર સફર કીજિયે.

- (13) ईस्लामी भाईयों के साथ खुश तब्दी के लिये होने वाली गुफ्त-गू में भी म-दनी काफ़िलों के वाकिआत सुनाते रहिये.
- (14) अगर वुस्त्रत हो तो हर माह या हर दूसरे माह एक ईस्लामी भाई को अपने खर्च पर सफर भी करवाईये.
- (15) ईधर उधर की बातों के बजाए म-दनी काफ़िलों ही की बातें कीजिये. आप का ओढ़ना बिधोना बस म-दनी काफ़िला म-दनी काफ़िला म-दनी काफ़िला म-दनी काफ़िला हो.
- (16) मशहूर मગारात और बड़ी मसाजिद में लोग जियादा होते हैं, लिहाजा वहां ऐसे ईस्लामी भाईयों की बा काईदा जिम्मादारी लगाई जाए के वो हर म-दनी काफ़िलों में सफर के लिये ईन्हिरादी कोशिश के अरीए ईस्लामी भाईयों को तथ्यार करें.
- (17) दूसरों को तरगीब दिलाने के लिये खुद सरापा तरगीब बनना पड़ता है.

- (18) दा'वते ईस्लामी की तमाम मज़लिस ब शुभूल मर्कज़ी मज़लिसे शूरा का हर निगरान व रुक्न और हर जिम्मादार हर माह तीन दिन के म-दनी काफ़िले में जट्टवल के मुताबिक सफर करे.

म-दनी काफ़िले या तन्जीमी कामों के लिये दूसरे शहूर या दूसरे मुल्क जाए तो सिर्फ मस्तिष्क ही में भो'तकिछ रहे, हरभे झड़त बाहर निकले तो फ़िर मस्तिष्क में आ कर भो'तकिछ हो जाए, अपने जुम्ला म-दनी मशवरे भी मसाजिद में कीजिये. हर दम मसाजिद को आबाद रखिये.

اَنْ شَاءَ اللّٰهُ عَزَّ وَجَلَّ اَنْ شَاءَ اللّٰهُ تَعَالٰى عَلٰيْهِ وَاللّٰهُ وَسَلَّمَ

آپ کی کوشش میठے میठے مُسْتَفْعِلٌ

کے جلوں سے آباد ہو گی۔

(19) کسی بھی مुशا-वरत کا م-دھنی مشرवرا ہو تو اس مें اسی
ماہ کے ف़یاضِ لِلَّهِ اَكْرَمَ الْمُرْسَلِينَ اور نक्लی رोजों کی ترجمीب دیلائی جائے,
ہفتاوار ہجتیمَا اَمَّ مें بھی یہی ترجمीب رجھی جائے، اس یاد
دیدھانی سے اَنْ شَاءَ اللّٰهُ عَزَّ وَجَلَّ اَنْ شَاءَ اللّٰهُ تَعَالٰى عَلٰيْهِ وَاللّٰهُ وَسَلَّمَ اَمْلَا کا جمع بھا بھو گا۔

(20) بयान یا م-دھنی مुआ-کرے کی کم اجڑ کم اک کسٹ روजाना
سुननے کی آدات بنائی یہ، اس م-دھنی کام مें ہلسلاभی بآہیयों سے
تआہون کے لिये اک آسान تریکا یہ ہے بھی ہے کہ ہلکا ساتھ پر
اک لایब्रیری بنाम अल मदینा لایب्रیری بنाई جائے جिस में
کنُول ہیमान، مک-ت-بतुل مदینा کی ترک सے جاری کرد़ رसाईل،
بیانात، اور م-دھنی مुआ-کरों کی کسٹें رجھی جائें ताके तमाम
ہلسلاभی بآہی ۶۰ پढ़ और سुन सکें۔ اس کے لिये ہلکے کی مسٹیجट में
ہینाए मسٹیجट یا مسٹیجट में एक अलभारी रجھی جائے और एक
वक्त मुकर्रर किया جائے जिस के मुताबिक रोजाना 25 یا 30 भिन्ट
لایب्रیری ہولی جائے और اس کے ہن्तिजाम के لिये एक مजलिस
بنाई جائے۔ جس ہلسلاभی بآہی یا ہے वो हے एक हिन یا سात हिन के
لिये ریسا لی یا कسٹ ले जائے जिस कا ہن्तिराज एक رजिस्टर में
کिया جائے۔ ہنر چب تک वापس न लाए، مجنीद ریسا لے और कس्टें
न ہی جائें۔

(21) نیچہ تौर पर ہجتیمَا एको नात करने वालों को भी یا ہی
کے شुरका में رसाईل व بیانात की कس्टें तकसीम फरमाया करें۔

(22) जुलूसे मीलादुन्नभी ﷺ में लंगरे रसाईल

का ऐहतिमाम कीजिये और अपने अपने पल्ले से मक-त-बतुल
मदीना से शाएँ शुदा सुन्नतों भरे रसाईल खूब खूब तक्सीम
कीजिये. आप का बांटा हुवा रिसाला पढ़ कर अगर एक फृट भी
नमाझी या सुन्नतों का आदी बन गया या दावते ईस्लामी के म-
दनी माहोल से वाबस्ता हो गया तो ﴿إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ إِنْ آتَىٰ مَنْ يَشَاءُ مِنْ حَلَالٍ فَلَا جُنُونٌ فِي هُدَىٰٰ﴾ आप का दोनों
जहानों में बेड़ा पार होगा.

(23) जहां कहीं भी म-दनी मर्कज़ फ़ैज़ाने मदीना हो वहां हर वक्त
एक ऐर घ्वाइ ईस्लामी भाई हो जो हर आने जाने वाले, जाने
अनजाने से खुश अख्लाकी से पेश आए और हिलजूर्द और ऐर
घ्वाही करते हुए उस पर ईन्फ्राटी कोशिश करे.

(24) अगर शर-ई रुकावट न हो तो दीन की खातिर घर से बाहर
राहे खुदा में रहने की आदत बनाईये.

मैं ने घर में मुक्य्यद रह कर नहीं, कसरत के साथ घर से
बाहर रह कर बि ईजनिल्लाह दीन की जिद्दमत की सआदत पाई है.

(25) मुबलिगीन दौराने बयान रिसालों और सुन्नतों भरे बयानात
की क्लिप्सिटें सुनने की तरणीब दिलाएं, म-सलन अगर किसी रिसाले
से बयान करें तो उस के बारे में लोगों को बताएं के मैं ने फुलां रिसाले
से बयान किया है, आप इस को हठिय्यतन हासिल कर के पढ़िये
और तक्सीम कीजिये.

(26) दर्स का तरीका जो “झैजाने सुन्नत जिल्ह अव्याल” में है उस के

मुताबिक बैठ कर दर्स दीजिये। (इस किताब में भी येह तरीका सङ्खा 199 पर दर्ज कर दिया गया है)

(27) खाइटमीने झैजाने भद्रीना और ईमाम व मुअज्जिजन, टेलीफोन ऑपरेटर और भक-त-बतुल भद्रीना का अमला भी रोजाना केसिट सुनने का एहतिमाम फरमायें।

(28) म-दनी मर्कज में ईमाम और मुअज्जिजन दा'वते ईस्लामी के सर की हैसियत रखते हैं। लिहाजा सिर्फ ऐसे ईस्लामी भाईयों को येह जिम्मादारी सोंपी जाए जो म-दनी काफिला कोर्स कर चुके हों। जो लोगों को ईजतिमाम में कामिल शिर्कत और म-दनी काफिले में हर माह सङ्कर की तरणीब दिलाते रहें। येह ऐसे मिलन-सार हों, के जो अजनबी आ जाए वो ह उस को म-दनी काफिले का मुसाफिर बना दें।

(29) जब तक हम खुद म-दनी काम नहीं करेंगे तो दूसरों को किस तरह पाबन्द करेंगे ?

(30) हड़ीकी कारकर्दगी वो है जिस से लोगों में अमल का जज्बा पैदा हो और आधिरत की ब-र-कतें भिलें।

(31) तमाम जिम्मादार ईस्लामी भाई “दिलजूह के फ़जाईल” पर मुश्तमिल बयान की केसिट ज़रूर सुन लें।



(4) अलाके में म-दनी काफिला

कैसे तयार किया जाए ?

(1) म-दनी काफिले तयार करने के लिये हर ईस्लामी भाई के लिये बिल उम्रम जब के म-दनी काफिला जिम्मादारान के लिये बिल खुसूस ईन्हिरादी कोशिश करने की मुभालिफ सूरतें हैं :

- (1) दर्स में शिर्कत करने वालों पर ईन्हिरादी कोशिश.....
- (2) हफ्तावार ईज्जतिमाआ में शरीक होने वालों पर ईन्हिरादी कोशिश.....
- (3) नअे ईस्लामी भाईयों पर ईन्हिरादी कोशिश और माहोल से वाभस्ता जिम्मादारान पर ईन्हिरादी कोशिश.....

- (4) करीबी रिश्तेदारों और अंजीओं पर ईन्हिरादी कोशिश.....
- (5) मार्केटों में ईन्हिरादी कोशिश.....
- (6) जो आप के पास काम करते हैं उन पर या जिन के पास आप काम करते हैं उन पर ईन्हिरादी कोशिश.....

(2) हम में से हर एक को चाहिये के म-दनी काफिले तयार करने का ऐझन बनाते हुए हिक्मते अ-मली के जरीए हर एक ईस्लामी भाई तक म-दनी काफिले की दावत पहुंचाने की कोशिश करें.

(3) जब, जिस से, जहां और जिस लिये भी मुलाकात हो. मुलाकात के ईज्जिताम पर हक्के सोहबत अदा करने की नियत से म-दनी काफिले की दावत अदूर है, के सरकारे मटीना ﷺ

ने इरमाया : “जिस किसी ने किसी की सोहबत ईजियार की अगर्ये लम्हा भर के लिये हो, बरोजे कियामत सुवाल होगा के हक्के सोहबत अदा किया था या जाएँगे.”

(احیاء العلوم مع اتحاف ج ۷ ص ۸۲)

इस का फ़ाअदा ये होगा के हम जिस जिस ईस्लामी भाई को हिक्मते अ-मली से बार बार भ-दनी काफिलों में सझर की दा'वत देते रहेंगे तो ये होगा की दा'वत कानों के रास्ते उस के दिल पर नक्श हो जाएगी। क्यूंकि अ-रभी मकुला है : “**کرر تقرر ادا**، **جب کوئی بات بار** बार कही जाए तो वो होगा दिल में करार पकड़ लेती है।” जिस तरह ईत्र की लम्हा भर की सोहबत भी ईन्सान को खुशबू का ऐहसास दिलाती है और फूल का भिंडी के साथ रहना भिंडी को खुशबूदार कर देता है, जिलकुल ईसी तरह हमारी मुख्तसर सोहबत भी ईस्लामी भाई को ये होगा ऐहसास दिलाएंगे

“मुझे भ-दनी काफिलों का मुसाफिर बनना चाहिये”

(4) ये होगा दा'वत भ-दनी काफिलों के तआरु, राहे खुदा **حَمْدُ اللّٰهِ** में सझर के फ़जाईल और भ-दनी काफिले का मुसाफिर बनने के लिये भरपूर तरगीबी कलिमात पर मुश्तमिल होनी चाहिये। फ़िर आजिर में भ-दनी काफिले में सझर करने की नियत करवाना और उस का नाम व पता लिखना न भूलिये।

(5) ये होगा नाम व पता नियत करने वाले ईस्लामी भाई के अलाके के भ-दनी काफिला जिम्मादार तक पहुंचोंगा दीजिये और खुद भी उस पर ईन्हिरादी कोशिश का सिल्सिला जारी रखिये। फ़िर भ-दनी काफिला

(5) किम्मादार को चाहिये के म-द्वनी काफिले में सफर की नियत करने वाले तमाम ईस्लामी भाईयों की एक इहरिस्त मुरतब कर ले. फिर वो हर रोजाना उन में से मुन्तजब ईस्लामी भाईयों से बिल खुसूस और दूसरे ईस्लामी भाईयों से बिल उम्मूम उन के घर, हुकान या दृश्यतर वगैरा में मुलाकात करे और म-द्वनी काफिले में सफर की तरणीबी याद दिलानी करवाता रहे, हत्ता के म-द्वनी काफिले के सफर की तारीख से पहले पहले तमाम नियत करने वाले ईस्लामी भाईयों से मुलाकात मुकम्मल कर ले. मुलाकात के लिये जाते वक्त म-द्वनी काफिला पेड़ और कलम साथ होना जरूरी है.

- (6) म-द्वनी काफिले के सफर की तारीख पहले मुकर्रर होनी चाहिये.
- (7) जब भी किसी को म-द्वनी काफिले में सफर की दावत हेने की गारंटी से मुलाकात करने जाएं तो बा वुजू हो कर जाएं, इस से आप की खुद ऐतिमादी में ईजाफा होगा.
- (8) म-द्वनी काफिला तथ्यार करने के दौरान हमें कितनी ही दुश्वारियां पेश आएं, उभी उनका दामन हाथ से न छूटे और मायूसी हमारे करीब भी न फटकने पाएं क्यूंकि मायूस होने से हिम्मत जवाब हे जाती है, जिस के नतीजे में जज्बा पहले तो कम होना शुरुआ होता है फिर बिल आधिर खत्म हो जाता है. लिहाजा हिम्मत हारे बिगैर ईन्हिरादी कोशिश मुसल्लल जारी रखें. मशहूर है के एक बादशाह जिस का लश्कर शिकस्त खा चुका था, सज्ज मायूसी के आलम में एक गार में पनाह लिये हुए था. अचानक उस की निगाह एक मकड़ी पर पड़ी जिस ने गार की दीवार पर चढ़ने की कोशिश की भगवर नाकाम

رہی، لے کین عس نے ہی بھت ن ہاری اور اپنی کو شیش جا ری رپھی، بیل آبیز ووہ اپنے مکساد میں کامیاب ہو گئی۔ عس بادشاہ کو یہ ل بات سمجھ آگئی کہ ۴۰ دوست موسیٰ سل کی بینا پر مُشکل سے مُشکل مُلہم کو سر کیا جا سکتا ہے۔ چوناں عس نے اپنی تماام تر ہی بھت مُعجل مَعْجَل کرتے ہوئے اپنے بیخ رے ہوئے لشکر کو جمع کیا اور فر سے دشمن پر ہملا کیا اور فتح یا ب ہو گا۔

ہنسی ترہ سبھ پ�ر پر پانی کے چند کتارے گیراے جائے تو عس میں سُرَاب ہونا مُشکل بدلے نا مُمکن ہے لے کین اگر یہی کتارے موسیٰ سل تیس دن گیرتے رہے تو پथر میں ڈوٹا سا سُرَاب جزئ ہو جائے گا۔ بیلکل ہنسی ترہ اگر ہم کسی ہسلامی بآئی کو موسیٰ سل دا'ват دتے رہے گے، بیل آبیز ووہ م-دُنی کا فیکھے کا موسا فیکھ بُننے کے لیے تَّبَارِکی ہوئی جائے گا۔

(۹) تا جد اے مَدینا، سُلطانے بَا کرینا، را ہتے کلبو سینا صَلَّى اللَّهُ عَلَى عَلِيٍّ وَآلِهِ وَسَلَّمَ نے ہر شانہ د فرمایا :

الدُّعَاءُ سِلاحُ الْمُؤْمِنِ وَعِمَادُ الدِّينِ وَنُورُ السَّمَوَاتِ وَالْأَرْضِ

دا'نی ہو آ موبین کا ہشیار ہے اور دین کا سوتون اور آسمان و جمیں کا نور ہے۔

(المستدرک، كتاب الدعاء، باب الدعاء سلاح المؤمن، الحديث: ۱۸۵۰، ج ۲، ص ۱۶۲)

ہس لیے م-دُنی کا فیکھے کی تَّبَارِکی کے لیے اے-مَلَی کو شیش کرنے کے ساتھ ساتھ سیڑھے دل سے رج تَّبَارِکی کی بارگاہ میں ہو آ بھی کرتے رہے کے ہو آ موبین کا ہشیار ہے۔ ہس کے ہلکاوا جب بھی

�ر سے م-دُنی کا فیکلہ کی تَّھاری کے لیے یہ لئے تو والینڈن سے ہو آ کر وَاہے۔

(10) یہ کام مُشکل ہر رہے، لیکن یاد رجیے کے جو کام جیتنा دُشوار ہوتا ہے عِتَنَا ہی عِسَ کا اعْجَزْ یادا ہوتا ہے۔ یعنانے ہزارے ۱۰۰۰ بین اَدَهْمَ اللَّهُ الْأَكْرَمَ فرماتے ہے: “جو اَمَلَ دُنْيَا مِنْ جِتَنَا دُشَّارَ گُواهَ ہوگا میجاں اَمَلَ پر ہوہ عِتَنَا ہی یادا ۱۰۰۰ دار ہوگا۔

(حلیة الأولياء، ابراهیم بن ادهم، الرقم: ۱۱۲۱۰، ج: ۸، ص: ۱۶)

(11) م-دُنی کا فیکلہ میں سفر کی دا'ونت کے دُریان اگر کوئی ۱۰۰۰ بیانی پرے شانی بتاے تو افسوس کرتے ہوئے ہمداہی کا ۱۰۰۰ ہزار کرے اور اگر مُناصیب سماں تو عِسَ کی پرے شانی کا ہل بی پیش کرے۔ یہ کے با'د م-دُنی کا فیکلہ کی ب-۲-کت سے مسایلہ سے ۷۰۰ کارا پانے والوں کے والکیاں سُناتے ہوئے راہے بُعدَ جَلَلَ میں سفر کی تاریخ بھی ہے۔ اور اگر ہوہ بُشی کی بُردار سُناتے تو مُعاویہ کیا دے تے ہوئے عِسَ سے مُعاویہ نکا بھی کرے (امداد کے ساتھ مُعاویہ نکا کرنا مہلکہ فیتنام ہے یہ کے ۱۰۰۰ جیتنام جری ہے)، فیر عِسَ شُکرانے کے تار پر م-دُنی کا فیکلہ میں سفر کی تاریخ دیجیے۔ ہاں! اگر اپ بُعد پرے شان ہوں تو عِسَ یہ مہسوس بھی ن ہونے ہے کہ اپ پرے شان ہے۔

(12) جیسے مُولکات کرے، تو ہفڑا پیش کرے (جب کے کوئی مانے شر-۱ ن ہو) کچھ کہ دیسے پاک میں ہے، “بَاعِمْ تَوَهَّفَ دُوْ مَهَاجِبَتَ بَهَوَّجَیْ.”

(الموطا للإمام مالك، كتاب حسن الخلق، باب ماجاه في المهاجرة، الحديث: ۱۷۳۱، ج: ۲، ص: ۴۰۷)

- (13) म-द्वनी काफिले में सफर के लिये तथ्यार हो जाने वाले ईस्लामी भाई से सफर का सामान रवानगी की तारीख से हो दिन पहले ले लें।
- (14) अगर किसी को ईज़ाजत का मस्अला दरपेश हो तो घर पर ज़ कर ईज़ाजत तब ले करें।
- (15) जब जिम्मादारों का म-द्वनी मशवरा हो तो जिम्मादारों से म-द्वनी काफिले के सफर की तारीखें ले लें।
- (16) म-द्वनी काफिला रवाना करने से पहले अभीरे काफिला झटके तथ्यार करें।
- (17) जब कोई म-द्वनी काफिला सफर पर रवाना हो तो उस की खुब तशहीर की जाए। हर ईस्लामी भाई बतौरे तरगीब दूसरों को बताए के *اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ مِنْ هَذِهِ الْمَسْرِكِ* “मैं कुलां दिन काफिले में जा रहा हूँ।”
- (18) तमाम जैली हड्डियों में जिम्मादारे काफिला के जरीए हक्कता भर तमाम दर्सों और बयानात में ऐलाने काफिला होना चाहिये, नीज हर भास्त्रिण की सत्ता पर हक्कते में कम अल्ला कम एक दिन पूरा बयान सिर्फ़ काफिले के भौजूँ अ पर हो।
- (19) हक्कतावार अलाकाई दौरा बराए नेकी की दावत की भज्जबूत तरकीब बनाई जाए और ईस से म-द्वनी काफिला तथ्यार किया जाए।
- (20) काफिले में सफर से मु-तअल्लिका अहदाफ़ को तमाम ईस्लामी भाई आपस में तक्सीम कर लें। *إِنَّمَا أَنْتَ مُحَمَّدٌ* हुक्म से जियादा काफिले तथ्यार हो जाएंगे।
- (21) हर ईस्लामी भाई को धुन होनी चाहिये के “मुझे म-द्वनी काफिले तथ्यार करने हैं।”



(5) काफिला से काफिले कैसे सफर करवाएं ?

- (1) म-दनी काफिले की काम्याबी का इन्हिसार तीन बातों पर है :
- (1) जहां पर म-दनी काफिला जाए वहां से दूसरा म-दनी काफिला सफर भी करवाए.
 - (2) म-दनी काफिले में सफर करने वालों में से हर एक का जेह्न येह बन जाए के मुझे कम अज कम हर माह तीन दिन म-दनी काफिले में सफर करना है.
 - (3) म-दनी काफिले वाले जब वापस अलाके में जाएं तो वहां भी म-दनी काम की धूम भय जाए.
- (2) “दा’वते ईस्लामी” के काम की जान “म-दनी काफिला” और म-दनी काफिले की जान “मुलाकात या’नी ईन्हिरादी कोशिश” और ईन्हिरादी कोशिश की जान “भुश अख्लाकी” को हर वक्त पेशे न कर रखा जाए.
- (3) तीन दिन के म-दनी काफिले में पहले दिन मुख्तलिफ़ ईस्लामी भाईयों पर ईन्हिरादी कोशिश कर के उन्हें म-दनी काफिले का मुसाफिर बनने की भरपूर तरगीब दिलाई जाए और नियत करवाने के बाद उन के नाम भी लिख लिये जाएं. फिर दूसरे दिन घरों पर मुलाकात कर के ईस्लामी भाईयों को म-दनी काफिले में सफर के लिये तरगीब दी जाए. इसी दौरान म-दनी काफिले के शु-रका में से कोई मुबल्लिग जेह्नी तौर पर तथ्यार रहे फिर जैसे ही दूसरे म-दनी काफिले की तरकीब बने वोह उस काफिले को ले कर वहां से रवाना हो जाए और अगर मुबल्लिग की तरकीब न बन पाए तो न अे तथ्यार

होने वाले ईस्लामी भाईयों को हाथों हाथ म-दनी तरबियत गाह में पेश कर दीजिये.

(4) पहले हिन सरकारे दो आलम صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ की सुन्नतों के मौजूद पर बयान किया जाए ताके लोगों के जेहनों में सुन्नतों की अहमियत बैठ जाए। दूसरे हिन हुस्ने अख्लाक पर बयान हो और तीसरे हिन खौफ़ ईलाही और ईश्के रसूल पर बयान हो।

हुस्ने अख्लाक के बयान से शौक बेदार होगा, खौफ़ ईलाही गैरूज़ गैरूज़ से हिल नहीं होंगे, ईश्के रसूल के बयान में आंखों से अश्कों की बरसात होगी तो राहे खुदा में सझर करवाने में आसानी होगी। ये ही हो सकता है के पहले हिन म-दनी काफिलों की नियत, राहे खुदा में सझर की अहमियत और नियत के फ़जाईल पर बयान हो। दूसरे हिन नाम लिखवाने की तरणीब हिलाएं और नाम लिखे जाएं और तीसरे हिन बुगुर्गाने दीन رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى की दीन की खातिर कुरआनियां बता कर सझर की तरणीब हिलाएं और हाथों हाथ सझर की तरकीब बनाएं।

(5) जिस मस्जिद में म-दनी काफिला ठहरे, म-दनी काफिले में शरीक ईस्लामी भाई उस मस्जिद के जिम्मादार से मिल कर वहां के नमाजी हजरात या दीगर ईस्लामी भाईयों की मस्तुकियात के बारे में मालूमात हासिल कर लें। नीज अलाके के ईस्लामी भाईयों से म-दनी काफिला सझर करवाने के सिल्लिले में भरपूर तआवुन की दर-ज्वास्त भी करें।

(6) ઈન્ઝિરાઈ કોશિશ કે હલ્કે (11:21 તા 12:00) મેં દો ઈસ્લામી ભાઈ મસાજિદ કે અઈમાએ કિરામ, ઉલમાએ દીન ઔર મશાઈએ ઉજ્જુનામ કી બારગાહ મેં હાજિર હોં ઔર ઉન સે મ-દની કામ ઔર મ-દની કાફિલોં મેં ઈજાફે કે લિયે હુઆ કી દર-ખવાત કરેં ઔર અહ્સન અન્દાજ મેં મ-દની કાફિલે મેં સફર કી ઈલ્જિજા કરેં.

(7) અગર મ-દની કાફિલા કિસી ગાઉં યા ગોઠ મેં જાએ તો ઈન્ઝિરાઈ કોશિશ કે હલ્કે મેં વહાં કે વડેરે યા ચૌધરી સાહિબ ઔર શહ્ર મેં જાએ તો શાખ્સ્યાત કે ઘરોં વગેરા પર જા કર નેકી કી દા'વત દેં. અગર વોહ કાફિલે મેં સફર કે લિયે તથાર હો ગએ તો عَزَلَ اللَّهُ عَزَّلَ شَأْنَهُ વહાં સે કાફિલા ખુદ હી તથાર હો જાએગા. ઈન શાખ્સ્યાત કો ઈન્તિહાઈ મહબત સે પહુલે મસ્જિદ મેં આને કી દા'વત દેં ફિર ઉન્હેં મ-દની કાફિલે કી અહ્મિયત બતા કર મ-દની કાફિલે મેં સફર કરને કે લિયે તથાર કરેં.

(8) શુ-રકાએ કાફિલા મેં સે હર ઈસ્લામી ભાઈ કો ઈખલાસ કે સાથ કોશિશ કરની ચાહિયે કે “હમેં યહાં સે જિયાદા સે જિયાદા મ-દની કાફિલે સફર કરવાને હોં.”

ઈસ સિલ્લિલે મેં દર્સો બયાન મેં ભી તરગીબ દિલાએં ઔર ઈસ કે બા'દ ઈન્ઝિરાઈ કોશિશ કે જરીએ ભી.

(9) જબ નાચે ઈસ્લામી ભાઈ મસ્જિદ મેં આએં તો ઈન્ઝિરાઈ કોશિશ કે જરીએ ઉન કે જેણ મેં ઈલ્મે દીન હાસિલ કરને ઔર સુન્નતે સીખને કી અહ્મિયત ઉજાગર કર કે ઉન્હેં મ-દની કાફિલે મેં સફર કે લિયે તથાર કરેં. ઈસ કે સાથ સાથ ઉન્હેં “રાહે ખુદા عَزَلَ મેં સફર

करने के फ़ाईलो ब-रकात” और “दा’वते ईस्लामी की म-दनी बहारें” सुना कर भी तरगीब दिलायें. और अगर उसी पुराने ईस्लामी भाई से मुलाकात हो तो उन्हें म-दनी काफिले की कद्रो कीमत का ऐहसास दिला कर म-दनी काफिले में सझर की तरगीब दीजिये. नीज उन का येह भी जेहून बनाईये के यूं तो हर सुन्नी, दा’वते ईस्लामी वाला है लेकिन हमें हकीकी मानों में “दा’वते ईस्लामी” वाला बनने के लिये कम अज्ञ कम पांच म-दनी ईन्यामात का आभिल बनना है :

(1) हर माह पाबन्दी से 3 दिन म-दनी काफिले में सझर करना है.

(2) हफ्तावार ईजतिमाअ में अव्वल ता आभिर शिर्कत करनी है.

(3) हर हफ्ते अलाकाई दौरा बराए नेकी की दा’वत में अव्वल ता आभिर शरीक होना है.

(4) रोजाना फिके भटीना करते हुए म-दनी ईन्यामात का रिसाला पुर कर के हर म-दनी माह की दस तारीख के अन्दर अन्दर अपने जिम्मादार को जम्म कराना है.

(5) रोजाना कम अज्ञ कम दो घन्टे दा’वते ईस्लामी के म-दनी कामों में सझ करने हैं.

(10) जब भी उसी पर म-दनी काफिले में सझर के लिये तथ्यार करने की गरज से ईन्डिरादी कोशिश फरमाएं तो वक्त की मुना-सबत से मा कब्ल बयान कर्दा चीजों के साथ साथ राहे खुदा में पेश की गई

اَسْلَافُ (بُوْجُونِ دِيَن) حَمْدُهُمُ اللّٰهُ تَعَالٰى کی کوئی بآنی کے واقعیات بھی سुنا ائے فیکر را ہے بُوْدَا میں سفر سے روکنے والی رکاوتوں کو دور کرنے کا تریکا بھی بتا ائے۔ اس کے باہم ماجھ کو اسلامی بآئی کو م-دھنی کاٹلے میں سفر کے عجیبی فراہیل کے ساتھ ساتھ ہونیا وی ب-رکات کے بارے میں بھی بتا ائیے۔

(11) یاد رجیعے کے م-دھنی کاٹلے تथا ر کرنے کے لیے اُنڈھرائی کو شیش، اُجاتی بآئی بیان سے کہیں لیتھا میں اسی ساتھ سماں ہوتی ہے اور اُنڈھرائی کو شیش میں جاتی کردا ر کو بھوت اہمیت ہاسیل ہوتی ہے، لیتھا جا! اگر ہم بآ اہم ل ہوں گے تو ہم سے مولانا کات کرنے والے دا'ватے اسلامی سے میں تھسیل ہوں گے، لیکن اگر ہم ار کوئی و فیل میں تجاویز ہوں گے تو ہم سے وابستہ رہنے والے اسلامی بآئیوں کے بند جن ہو جانے کا کوئی اندرشا ہے۔

(12) جو اسلامی بآئی م-دھنی کاٹلے میں سفر کے لیے تथا ر ہو چکے ہوں، ان کی پر جواہر کی ترکیب بناؤ جاے م-سالن نیمکو، بیکٹ یا ٹوپ پے کیلیے کے اس سے ان کے دل میں م-دھنی ماحول کی ماحبت میں اُجھا ہو گا اور شیوان کو عنہ م-دھنی کاٹلے میں سفر سے روکنے میں ناکامی کا سامنا کرنا پڑے گا۔

(13) کسی اسلامی بآئی کو م-دھنی کاٹلے میں سفر کے لیے تथا ر کر لئے ہی پر اُجھیں ن کرے بلکہ کاٹلے میں سفر کے باہم بھی اسے میسٹکیل توار پر م-دھنی ماحول میں لانے کے لیے اُنڈھرائی کو شیش جاری رجیعے۔



(6) અમીરે કાફિલા કો કૈસા હોના ચાહિયે ?

ઘારે ઈસ્લામી ભાઈયો !

اَللّٰهُمَّ دَأْبَرْتُكَ عَنِّي
વસીઅ ઔર મજબૂત તર હોતા જ રહા હૈ. ઈજિદા કે તજરિબાતી મરાહિલ સે ગુજરને કે બા'દ અબ હર કામ કી બા કાઈદા તરકીબ બન ચુકી હૈ ઔર યેહ બાત અબ રોજે રોશન કી તરફ વાળેહ હો ચુકી હૈ કે અગર હમ પૂરી હુન્યા મેં દા'વતે ઈસ્લામી કા મ-દની કામ કરના ચાહતે હોં ઔર અપને મ-દની મક્સદ (મુજે અપની ઔર સારી હુન્યા કે લોગોં કી ઈસ્લાહ કી કોશિશ કરની હો) મેં કામિલ કામ્યાબી કી તમના રખતે હોં તો હમેં અપને મ-દની કાફિલોં કો મજબૂત બનાના હોગા.

ઈસ કે લિયે હમેં હર ઈસ્લામી ભાઈ કો રાહે ખુદા કા મુસાફિર બનાને કે લિયે મુસલ્સલ કોશિશ કરની હોગી તાકે હર મુસલ્માન સુન્નતોં કા આમિલ ઔર તથ્બીગે કુરઆનો સુન્નત કા મુલ્લિસ મુબલ્લિગ બન કર દૂસરોં કો નેકી કી દા'વત દેને વાલા બન જાએ. ઈસ કે ઈલાવા હમેં ખુદ ભી મ-દની કાફિલોં મેં સફર કો અપના મુસ્તકિલ મા'મૂલ બનાના હોગા.

ઇન મ-દની કાફિલોં કી કામ્યાબી ઔર તરકી કા રાજ ઈસ મેં પોશીદા હૈ કે મ-દની કાફિલોં મેં સફર કરને વાલે ઈસ્લામી ભાઈયોં કો ઈતની બેહતરીન તરબિયત દી જાએ કે વોહ એક મરતબા સફર કરને કે બા'દ ન સિર્જ ખુદ બાર બાર મ-દની કાફિલોં કે મુસાફિર બને બલ્કે દૂસરે ઈસ્લામી ભાઈયોં કો મ-દની કાફિલોં મેં સફર કરવાને વાલે બન જાએં.

म-दनी काफिले में बेहतरीन तरबियत देने में आसानी के लिये हमारे म-दनी मर्कज ने “जद्वल” की सूरत में हमें एक रहनुमा अता फरमा दिया है।

अब इस जद्वल पर कमा हक्कुदू अमल करवाने के लिये ऐसा मजबूत अभीरे काफिला दरकार है जो बा अख्लाक, ईस्लामी भाईयों का ऐर प्वाह, उन की नक्सिय्यात को समझने वाला, बा हिक्मत, तजरिखा कार और म-दनी जेहन रभने वाला हो। क्यूंकि अगर अभीरे काफिला कमज़ोर होगा तो काफिले में इन्तिशार, जद्वल पर अ-एमे अमल, आपस में उलझने, एक दूसरे के बारे में बद गुमानी करने और काफिला टूटने कैसे नुकसानात का सामना करना पड़ेगा, जिस की बिना पर काफिला अपने मकासिद में नाकाम हो सकता है।

अब गरज म-दनी काफिलों की काम्याबी के लिये अभीरे काफिला का मजबूत होना बेहद ज़रूरी है।

याद रहे ! अभीरे काफिला के लिये अगर्ये सनद याईता आलिम होना ज़रूरी नहीं ताहम उस में :

- (1) फर्ज उलूम हासिल करने का ज़ज़बा
- (2) समझ व हिक्मते अ-मली
- (3) हुस्ने अख्लाक
- (4) कुव्वते बरदाश्त
- (5) सन्छ-दगी
- (6) खिदमत का ज़ज़बा
- (7) हर किसी को अपने साथ ले कर चलने और काम लेने की सलाहियत का पाया जाना ज़रूरी है।



શુ-રકાએ કાફિલા કી તરબિયત કે મ-દની ફૂલ

અમીરે કાફિલા કો ચાહિયે કે વોહ શુ-રકાએ કાફિલા કી તરબિયત કરને મેં દર્જે જૈલ પહુલુ મદે નજર રખે.....

(1) ઇતાઅતે અમીર કે લિયે ઝેણન બનાના :

અમીરે કાફિલા કો ચાહિયે કે ઈતાઅતે અમીર કે હવાલે સે શુ-રકાએ કાફિલા કા ઈસ તરણ ઝેણન બનાએ.....

“ઘારે ઈસ્લામી ભાઈયો ! મ-દની કાફિલે મેં અમીરે કાફિલા ઈસ લિયે બનાયા જાતા હૈ કે મ-દની કાફિલે મેં તમામ મા'મૂલાત મુનજ્જુમ અન્દાજ મેં પાયએ તકમીલ કો પહોંચ જાએં. જબ ભી કોઈ સફર કિયા જાએ તો હમેં ચાહિયે કે કિસી ઈસ્લામી ભાઈ કો અપના અમીર મુકર્રર કર લેં.

જૈસા કે આકા કા صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ કા ફરમાને આલીશાન હૈ : “અગર તીન શાખસ સફર મેં હોં તો ઉન્હેં ચાહિયે કે એક કો અપના અમીર બના લેં.”

(કત્રા لعمال، الحديث: ١٧٤٩٦، ج ٦، ص ٣٠٠)

અમીર કી ઈતાઅત હમ પર લાજીમ હૈ લેકિન અમીર કો ચાહિયે કે ખુદ કો કૌમ કા ખાદિમ સમજે યા'ની લોગોં કો ચાહિયે કે અમીરે કાફિલા કી ઈતાઅત કરેં ઔર અમીર કો ચાહિયે કે અપને આપ કો દૂસરોં સે બડા સમજને કે બજાએ ખુદ કો ઉન કા ખાદિમ તસવ્યુર કરે ઔર ઉન કી ખેર ખ્વાહી કરતા રહે.

ઘારે ઈસ્લામી ભાઈયો ! મુજે મ-દની મર્ક્જ કી તરફ સે આપ કી ખિદમત પર મામૂર કિયા ગયા હૈ, આપ કી ખિદમત મેં

દર-ખ્વાસ્ત હૈ કે જબ ભી કોઈ બાત આપ કી બારગાહ મેં એર્જ કરું બયાન કર્દી બાતોં કી રોશની મેં ઈસે ઝરૂર શ-રહે કબૂલિય્યત બજ્જિયેગા ઔર અગર કહીં કોઈ કમી પાંચે તો નેકી કી દા'વત કે આદાબ કા ખ્યાલ રખતે હુએ મેરી ઈસ્લાહ ફરમા દેં.”

(2) નજ્રમો જબત :

અમીરે કાફિલા કા સબ સે અહમ કામ યેહ હૈ કે શુ-રકાએ કાફિલા કો નેકી કી દા'વત, નમાજ, જિંક, હુરૂદ ઔર સીખને સિખાને મેં જદ્વલ કે મુતાબિક ઈન્ફિરાદી ઔર ઈજતિમાઈ તૌર પર મશ્ગૂલ રખે. ઈસ કે લિયે મ-દની કાફિલે મેં નજ્રમો જબત કા જિતના ખ્યાલ રખા જાએગા જદ્વલ પર અમલ ઉતના હી આસાન હોગા ઔર જદ્વલ પર અમલ કરને કી બ-ર-કત સે યેહ કાફિલા અપને મકાસિદ મેં અનીમ કામ્યાબી હાસિલ કરેગા.

નજ્રમો જબત કાઈમ રખને કે સિલ્વિલે મેં શુ-રકાએ કાફિલા કે ઈતિહાદ કો બુન્યાદી હૈસિય્યત હાસિલ હૈ. લિહાજા અમીરે કાફિલા કે લિયે ઝરી હૈ કે કાફિલે મેં નજ્રમો જબત કાઈમ રખને કે લિયે શુ-રકાએ કાફિલા મેં બિલ ખુસૂસ ઈન મવાકેઅ પર ઈતિહાદ પૈદા કરને કી કોશિશ કરે :

- (1) ખાના ખાતે વકત..... (2) સફર મેં દુઆ પઢાતે વકત.....
- (3) તરબિયત દેતે વકત..... (4) રાત કો આરામ કરતે વકત.....
- (5) સફર કે દૌરાન..... (6) નવાફિલ, ઈશરાક વ ચાશત વ તહજ્જુદ મે.....

(7) سدھا اے مددی نا لگاتے وکت..... (8) نہ کی کی دا'ват دتے وکت.

اوپس میں ہتھیار اُسی وکت پیدا ہو سکتا ہے جب تمماں شع-رکا اے کاٹلیا اُنکے دوسرا سے اخلاع گل کی ریزا کے لیے مہاجبت کرئے۔ ہنسی ترہ اُنمیڑے کاٹلیا کو بھی چاہیے کہ اپنے دل میں شع-رکا اے کاٹلیا کی مہاجبت رکھے۔ اخلاع گل کی ریزا کے لیے آپس میں مہاجبت کرنے والوں کے بارے میں گوب داں آکا ہے کہ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ کا فرمानے آلویشان ہے : ”جیسے میں تین اُس ساٹ ہوں گے وہیں ہمایان کی لمعت پاے گا۔

(1) جیسا کے نجاشیک اخلاع گل اُور اُس کے ہبھیب صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ کی مہاجبت تمماں آلویم سے لی�ا دا ہو۔

(2) جو کسی سے بھاس اخلاع گل ہی کے لیے مہاجبت رکھتا ہو۔

(3) جیسا کو ہمایان لانے کے بآد کوکھ کی ترکھ پلٹنے سے اُسی نہ کھرت ہو جس سی آگ میں ڈالے جانے سے ہوتی ہے۔

(صحیح البخاری، کتاب الایمان، باب حلاوة الایمان، الحدیث ۱۶، ج ۱، ص ۱۷)

جب شع-رکا اے کاٹلیا کے درمیان مہاجبت بھری ریزا کا ہم ہو جائے گی تو ہر ہلکا بھی بآہی ہلکا میں کا مُعْلِیٰ مُعْلِیٰ بُن کر نہ کی کی دا'ват کی لیجماڈاریاں پوری دیوانات داری سے ادا کرنے کی پوری کوشش کرے گا۔ سب کے سامنے اُنکے ہی مکساد ہو گا کہ ”مُعْلِیٰ اپنی اُور ساری دُنیا کے لوگوں کی ہلکا ہلکا کوشش کرنی ہے۔“ اُور یہ مکساد تمماں شع-رکا اے کاٹلیا کو مہاجبت

وَ أَبْخُوْبَتْ كِيْ مَجْبُوتْ لَهِيْ مِنْ پِرَوَأَهِ رَبَهْغَا جِسْ كِيْ وَجْهَ سِهِ
كَافِلِهِ مِنْ سَبَ كَاْ وَكْتَ بُشَرَ غَواَرَ غُزَرَهْغَا.

(3) م-دنبی مشرقا :

امیرے کافیلہ کو یادی کے کافیلہ کے تماں ڈمۇر
م-دنبی مشرقا کے تریکے کار کے معتابیک شرکا اے کافیلہ کے مشرقا
سے تے کرے. اس کی ب-2-کت سے دوسرے یہ سلامی بائیوں کو اپنی
احمیثت اور کافیلہ کے معاا-ملات میں شرکت کا ائمہ ساس
ہوگا، کافیلہ میں عن کی دل یہ سپی بھوگی اور عن کے دل میں
امیرے کافیلہ کے لیے ائمہ تراجم وسیع ہو جائے گا۔ مشرقا کے
گریے یہ معاشریں احمد سان انداز میں باہم تکسیم ہو جاتی
ہیں اور ہر کام کے مختلیک پہلو نیچر کر سامنے آتے ہیں.
مشرقا کرننا ہمارے آکا صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ کی سونت بھی ہے
جس کے اعلیٰ تعلیم نے کوئی میں یہ شاریع فرمایا:

وَشَاؤْهُمْ فِي الْأَمْرِ فَإِذَا
عَزَّمْتَ فَتَوَكَّلْ عَلَى اللَّهِ

(ب) ۱۵۹، آں عمران:

ت-2-ج-م اے کنچل یہ مان: اور کام میں عن سے مشرقا لے اور جس کیسی
بات کا یہ راہا پکڑا کر لے تو اعلیٰ پر بروسا کرو.

س رکارے مہینا صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ نے یہ شاریع فرمایا:
”جو شایس کیسی کام کا یہ راہا کرے اور اس کے باارے میں کیسی سے مشرقا کرے
اور اعلیٰ (عَزَّوَجَلَّ) کی ریزا کے لیے یہ سلام کرے تو اسے سب سے بہتر
کام کی ترکیب رکن ماری کی جاتی ہے۔“

(شعب الایمان للسیفی، الحادی والخمسون، باب فی الحکم بین النسل، الحدیث: ۷۵۳۸، ج: ۶، حصہ: ۷۵)

હજરતે સચ્ચિદુના હસન બસરી રَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ કા ઈશ્વાર હૈ :
 “કોઈ કૌમ જબ ભી આપસ મેં મશવરા કરતી હૈ અહ્વાહ તઆલા ઉસે
 ઉન કી અફ્જલ રાય કી તરફ છિદાયત હે દેતા હૈ.”

(تفسير قرطبي، سورة آل عمران، تحت الآية ١٥٩: ج ٢، ص ١٩٣)

મશવરે સે પહોલે અમીરે કાફિલા તમામ શુ-રકા કો ઈસ બાત
 કા ઝરૂર એહસાસ દિલાએ કે હમ એક અહ્મ મક્સદ કે લિયે મ-દની
 કાફિલે મેં સફર કર રહે હોએ લિલાગા હમ સબ કો ચાહિયે કે સાંજુ-દગ્ગી
 કા દામન થામે રહેં, કિસી કી બાત કાટ કર દરમિયાન મેં બોલના યા
 કઈ ઈસ્લામી ભાઈયોं કા એક સાથ બોલના યા ગુરુત-ગૂ કે દૌરાન
 તન્ન વ મજાક કા સિલ્સિલા શુરૂઆ કર દેના ઈન્નિહાઈ ગેર મુનાસિબ
 હૈ.

અમીરે કાફિલા કો ચાહિયે કે મશવરે કે દૌરાન સબ કી તજવીજ
 તવજ્જોહ સે સુને તાકે ઈસ્લામી ભાઈયોં કી હૌસલા શિ-કની ન હો
 ક્યુંકે અગર કિસી કી તજવીજ યા મશવરા તવજ્જોહ સે ન સુના ગયા
 તો મુદ્દિન હૈ કે વોહ આધિન્દા મશવરા દેને સે હી ગુરેજ કરે. ઈસ
 તરફ અમીરે કાફિલા ઉસ કી ફિકી સલાહિયતોં સે ઈસ્તિજ્હાદા ન કર
 પાએગા. ફિર અગર કિસી કી તજવીજ કાબિલે અમલ ન હો તથ ભી
 ઉસ કે અથ્યે પહ્લાંઓં કી તા'રીફ કરે ઓર મુદ્દિન હો તો હૌસલા
 અફ્જાઈ કરને કે સાથ સાથ ઉસે સમજાએ કે ઈસ કી તજવીજ કે કૌન
 સે પહ્લાં કિન વુજૂદ્હાત કી બિના પર કાબિલે અમલ નહોં.

શુ-રકાએ કાફિલા કા યેહ ભી ઝેઠુન બનાયા જાએ કે જબ

એક હી મૌજૂદું પર મશવરા દેને વાલે કસીર હોં તો હર એક કી રાય પર અમલ મુમકિન નહીં હોતા લિધાજા કોઈ ભી ઈસ્લામી ભાઈ ઈસે હરગિઝ અના કા મસાલા ન બનાએ કે મેરા મશવરા ક્યું નહીં માના ગયા ?

(4) શુ-રકાએ કાફિલા સે અચ્છા બરતાવ :

અચ્છા અમીર વોહી હોતા હે જો અલ્લાહ કી રિઝા કો અપને પેશે નજર રખે, અપને મકસદ સે મુજલિસ હો, અપને જેરે તરબિયત ઈસ્લામી ભાઈઓં સે પુર ખુલૂસ મહિષત કરને વાલા હો, અપને ઈસ્લામી ભાઈયોં કી તરબિયત કે લિયે હર વક્ત કોશાં રહે ઔર ઉન કે દિલ મેં ઐસા ઘર કર જાએ કે શરીઅત કે દાએરે મેં રહ કર ઉન્હેં ખ્વાહ કેસા હી કામ કરને કો કહે વોહ બે ચૂનો ચરા ઉસ કે હુકમ કો બજા લાએ.

આ'જ અમીરે કાફિલા યેહ શિક્ષા કરતે હોં કે શુ-રકાએ કાફિલા ઈતાઅત નહીં કરતે. ઈસ કી વજહ સાફ જાહેર હે કે અમીરે કાફિલા કો ઈતાઅત કરવાના હી નહીં આતા, હર વક્ત હુકમ દેને કે અન્દાજ મેં ગુફત-ગૂ કરના, ખુદ કો ઈસ્લામી ભાઈયોં સે બરતર જાનના, ઈસ્લામી ભાઈયોં કી મા'મૂલી ગ-લતિયોં પર ઉન્હેં સખ્ત અલ્ફાજ ઔર હકારત ભરે લહજે મેં ડાંટના વગેરા યેહ સબ ચીજેં મિલ કર શુ-રકાએ કાફિલા કો અમીરે કાફિલા સે મુ-તનફિફર કર દેતી હૈં.

યાદ રખિયે ! કિસી કી મહિષત ઉસ કી ઈતાઅત કરવાતી હૈ લિધાજા ઝડુરી હૈ કે અમીરે કાફિલા ઔર શુ-રકાએ કાફિલા કે દરમિયાન અખુબ્યત વ મહિષત કા મજબૂત રિશ્તા કાઈમ હો. ઈસ કે

ईलावा अभीरे काफिला खुद भी जट्टवल की पाबन्दी करने में बेहद चुस्ती का मुझा-हरा करे क्यूंके अभीरे काफिला के अमल का असर पूरे काफिले पर पड़ता है। इस लिये अगर अभीरे काफिला, म-दनी काफिलों में सहर का पाबन्द, म-दनी ईन्झामात का आभिल, तकवा व परहेज गारी से आरास्ता होगा तो पूरा काफिला म-दनी ईन्झामात पर अमल पैरा हो जाएगा। लेकिन अगर अभीरे काफिला खुद बे अमल होगा या जट्टवल पर अमल में सुस्ती का मुज्जा-हरा करेगा तो शु-रकाए काफिला का सुस्त हो जाना बहुध अज गुमान नहीं।

शु-रकाए काफिला के दिल नागुक आबगीनों की तरह होते हैं, जो मामूली सी ठेस से टूट सकते हैं, लिहाजा ! अभीरे काफिला को चाहिये के हर एक से उस के नक्षियाती तकाजों के मुताबिक सुलूक करे और उन्हें बोरियत से बचाने के लिये खुशक भिजाछ और अफसुद्दी से कोसों दूर भागे बल्कि शर-ई ईजाजत के तहत खुश तब्दी भी करे।

हमारे घारे आका صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ भी अपने शायाने शान खुश तब्दी फरमाते चुनान्ये हजरते अबहुल्लाह बिन हारिस رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ फरमाते हैं : “मैं ने आका व मौला صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ से जियादा मुस्कुराने वाला कोई नहीं देखा।”

(جامع الترمذى، شمائى ، باب ماجاء فى ضحك رسول الله، الحديث: ٢٦٥، ج ٥، ص ٥٤٢)

शु-रकाए काफिला की तरबियत के लिये मजकूरा बाला तरीकों को अपनाने से आप का काफिला एक यादगार काफिला कहलाएंगा।
إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ



(7) म-दनी काफिले को सफर करवाने के म-दनी कूब

(शुरुआ से आभिर तक काफिले का सफर कैसा होना चाहिये ?)

अज़ : अभीरे अहले सुन्नत अबू जिलाल मुहम्मद ईत्यास
अतार कादिरी ۲-जवी اعلیٰ بِرَبِّكُمْ هُنَّ

सफर से कब्ल म-दनी कूब :

- (1) रवानगी से पहले ही मकामे सफर, वक्त और सामाने सफर के बारे में शु-रकाए काफिला को ईतिलाअ कर दी जाए.
- (2) शु-रकाए काफिला रवानगी के मुकर्रा वक्त से पहले पहले मुकर्रा जगह म-सलन “म-दनी मर्झ इजाने मटीना” में पहोंच जाएं ताके तरबियत भी हो जाए और दीगर हाजत से फरागत पालने के बाद काफिले की बा आसानी रवानगी मुक्किन हो सके.
- (3) रवानगी से कब्ल जो तरबियत भिले उस के म-दनी कूब ईस्लामी भाई अपनी डायरी में ज़रूरतन लिख दें.
- (4) म-दनी काफिले में ज़द्दवल के मुताबिक सफर हो एक म-दनी काफिले में कम अज कम 7 ईस्लामी भाई और जियादा से जियादा 12 ईस्लामी भाई हों.
- (5) अभीरे काफिला के पास सुन्नत बक्स, चटाई, पेट पर बांधने का पथर, भिंडी के बरतन, सुन्नत के मुताबिक 3 उंगियों से खाने की आदत बनाने के लिये रबड बेंड, अजान व ईकामत के ऐलानात के कार्ड मौजूद होने चाहियें.
- (6) अभीरे काफिला के पास म-दनी काफिला पेड, म-दनी काफिलों की नियत का कार्ड, सामाने म-दनी ईन्यामात और खुसूसी तौर पर अतारी पेड ज़रूर होना चाहिये.

- (7) મ-દની કાફિલે મેં અમીરે અહલે સુન્ત શૈખે તરીકાટ ડામથ પૂર્કાલ્લે أَنْعَالِيَهُ કે રસાઈલ, બયાનાત ઔર મ-દની મુજા-કરોં કી કેસિએં તોહફે મેં પેશ કરને કી તરકીબ બનાયેં.
- (8) તરબિયત કે બા'દ અમીરે કાફિલા સબ ઈસ્લામી ભાઈયોં કો પહલે અપને બારે મેં બતાએ ફિર ઉન કા તચારુફ હાસિલ કરે, ઈસ તરણ વોહ સબ ઈસ્લામી ભાઈયોં કે નામ સે વાકિફ હો જાએગા ઔર શુ-રકા ભી એક દૂસરે કે નામ જાન લેંગે.
- (9) અમીરે કાફિલા અપને ઔર શુ-રકા કે નામ વ પતા વગૈરા ફોર્મ પર લિખ કર તરબિયત ગાહ યા મ-દની કાફિલા જિમ્માદાર કો જમ્મા કરવા દે ઔર કારકર્દગી ફોર્મ મેં ભી દર્જ કર લે.
- (10) ફિર અમીરે કાફિલા ઈસ્લામી ભાઈયોં કો ઈન મૌજૂદુઅત પર સુન્તાં ઔર આદાબ બતાએ :

★ સફર કી સુન્તાં ઔર આદાબ ★ બાજાર મેં જાને કે આદાબ ★ એહતિરામે મસ્ઝિદ. નીજ નાને ઈસ્લામી ભાઈયોં કો તરળીબ દિલાને કા તરીકા વગૈરા સમજાએ.

(11) અમીરે કાફિલા રવાનગી સે કષ્ટ હી મુનાસિબ અખરાજાત જમ્મા કર કે લિખ લે તાકે કાફિલા ખત્મ હોને પર બા આસાની છિસાબ હો સકે.

(12) હર એક સે યક્સાં રકમ જમ્મા કરાએ અગર યેહ મુસ્કિન ન હો તો જિસ કે પાસ કમ રકમ હો કોઈ ઈસ્લામી ભાઈ ઉસ કી કમી પૂરી કર દે અગર યેહ ન હો સકે તો અમીરે કાફિલા ફકત મુખ્ખમ (યા'ની ગૈર વાજેહ) સા એ'લાન ન કરે, બલ્કે સબ સે ફર્દન ફર્દન સરા-હતન

(या'नी एक एक से साझे लक्जों में) ईजाजत ले. हाँ कम रकम देने वाले की निशान देही कर के उस को शरमिन्दा न किया जाए. म-सलन अभीरे काफिला एक एक से कहे : म-सलन हम ने सब से फ़ी क्स 92 रुपै लिये हैं भगव एक ईस्लामी भाई ऐसे हैं जिन्होंने 63 रुपै दिये हैं, क्या आप की तरफ से ईजाजत है के वोह भी खाने पीने वगैरा मुआ-मलात में बराबर के शरीक रहें ? (जो जो ईजाजत देंगे सिर्फ़ उन ही की तरफ से ईजाजत मानी जाएगी. बिलकुल किसी ने ईजाजत न दी तो उस का हिसाब अलग रखना ज़रूरी है)

(13) चूल्हा, दस्तर ख्वान व बरतन वगैरा सामान को देख ले जिस चीज़ की कमी हो उसे शामिल कर ले.

(14) ईजाने सुन्नत, रसाईल और ज़रूरी ईस्लामी किताबें और अगर ज़रूरत हो तो भसा-लडा जात वगैरा भी साथ ले जाएं.

(15) रवानगी से कब्ल तभाम ईस्लामी भाई दो रक्त नमाज़े सँझर अदा करें बशर्ते के मकरूह वक्त न हो.

(16) फ़िर हुआ कर के रवाना हों, येह हुआ अभीरे काफिला कराए.

(17) अभीरे काफिला हर दो ईस्लामी भाईयों को आपस में रझीक बना दें.

(18) रझीक जान पहचान वाले या दोस्ती वाले न हों बल्के एक नये और एक पुराने को रझीक बनाया जाए.

(19) जिस सुवारी में सँझर करना है म-सलन ट्रेन या बस उस की मा'लूमात पहले से ले लें और वक्त वगैरा भी मा'लूम कर लें और फ़िर जिस पर आसानी हो उस सुवारी पर सँझर फ़रमाएं.

④ દૈરાને સફર મ-દની કૂલ :

- (20) અબ હર ઈસ્લામી ભાઈ અપના અપના સામાન ખુદ ઉઠાએં ઔર અપને અપને રફીક કે સાથ ચલેં. મુન્તશિર હો કર ચલને કી બજાએ દો દો કી કિતાર મેં ચલેં, તરખીહ વગેરા પર દુરુદ શરીફ પઢતે રહેં યા આપસ મેં સિર્ફ ઔર સિર્ફ સુન્નતોં કી ખિદમત, અપની ઈસ્લાહ ઔર સારી હુન્યા કે લોગોં કી ઈસ્લાહ કી કોશિશ કરને કાળેદુન બનાએં.
- (21) ઈસી તરહ સુવારી પર અમીરે કાફિલા કી ઈજાજત સે સુવાર હોં.
- (22) સુવારી પર હમેશા સબ્રો તહમુલ સે સુવાર હોં, ધક્કમ પેલ સે ગુરેજ કરેં.
- (23) અમીરે કાફિલા સબ કો સુવાર કરને કે બા'દ સુવાર હો. જબ સબ કો નિશસ્ત મિલ જાએ તો આખિર મેં ખુદ બૈઠે વરના ખડા રહે યા નીચે બૈઠ જાએ.
- (24) અમીરે કાફિલા ખુદ દુઆ પઢાએ યા શુ-રકા મેં સે કિસી કો પઢાને કી ઈજાજત દે.
- (25) બે વુક્કિઓં કી તરહ બસ મેં શોર ન મચાએં ઔર ન બસ કી દીવારેં બજાએં.
- (26) જહાં કહી ઠહરેં તો એક સાથ ઠહરેં મુન્તશિર હો કર ન ઠહરેં.
- (27) રફીકે સફર તમામ સફર ઈકષ્ટા કરેં કુગૂલ ગોઈ સે મુકમ્મલ ઈજતિનાબ કરેં બલ્કે સુન્નતેં ઔર દુઆએં યાદ કરવાએં.
- (28) અગર સફર મેં થકાવટ યા ગુનૂ-દગ્ગી તારી હો તો ગુફત-ગૂ કે બજાએ આરામ કરેં.

- (29) اخراج اخراج بیٹھے ہوں تو براابر میں بیٹھنے والے سے ہُسٹنے اپلاک کے ساتھ باتیت شुڈھ ا کرئے، “دا’वتے ہلسلاہی” کا تआڑھ کراناے کے با’د م-دھنی کا فیلم کی دا’ват پےش کرئے۔
- (30) اگر کوئی سُو وال یا تنکیاں کرے تو باموش رہنے میں ناسیب بخواہ فرمائے تو ابھی رے کا فیلم سے مُلَاکات کرائے۔
- (31) تمام ہلسلاہی بآئی اپنے سامان کی بُعد ہیکچھات کرئے اور بُعد ٹھائے۔
- (32) چلتی بس یا گاڑی میں سُو وال ہونے اور ہتھنے سے گورے ج کرئے۔
- (33) جب کبھی بس میں سُو وال ہوں تو سلاب کرئے اور جھانجھ بیل جائے تشریف رہئے، دیگر مُسالہکوں سے مُلَاکات کرئے، ہاتھ اہل وال پُڑھئے۔

ریواخت میں آتا ہے کہ “جب دو ہلسلاہی بآئی آپس میں بآئی چارا کاٹھ کرئے تو دوں کو چاہیے کے پہلوں اپنے نام، ولیتیت، باندھان اور کبیلوں کے نام باتلائے تو تک دوستی لی�ا دا مُسٹاحکم ہو۔”

(سن الترمذی، کتاب الزهد، باب ما جاء في أعلام الحب، الحديث: ۲۴۰۰، ج ۴، ص ۱۷)

- (34) کسی میٹھا پر بھس ن کرئے، بلکے اگر کوئی کرے تو کہنے میں ادنا سا تاکیبے ہلبہ ہوں آپ علما اے اہلے سُونت سے رجھ ا کرئے۔
- (35) ابھی رے کا فیلم، کا فیلم والوں کی بُعبُع بیتمت کرے اور ہسے بُوچ نہیں بلکے سआٹ تسلیم کرے۔

हठीसे पाक में है : ”سَيِّدُ الْقَوْمِ خَادِمُهُمْ“ : “या’नी ”कौम का सरदार कौम का खादिम होता है.“

(شعب الایمان للبیهقی، ج ٦، ص ٣٤، الحدیث: ٨٤٠٧)

उन का सामान बारी बारी उठाए, सब को यक्सां महज्जत है, किसी एक का हो कर न रह जाए.

(36) शु-रकाए काफिला लाख ग-लतियां करें हरगिझ हरगिझ गुस्सा न करे वरना नुक्सान ही होगा नरभी, नरभी, नरभी और सिर्फ नरभी का रवच्चा रखे.

(37) जब मत्लूबा अलाका आ जाए तो अभीरे काफिला की ईज़ज़त से ईन्तिहाई नज़्मो झब्ल से उतरें. बाज़ार से गुज़रते हुए अपनी निगाहें झुकाए रखें, निगाहें नीची रखना सरकारे दो आलम ईधर उधर देखने की वजह से बद निगाही में मुब्तला हो जाने का गालिब ईम्कान है. मन्कूल है : “जो शाख शाढ़वत से किसी अजनबिया के हुस्नों जमाल को देखेगा कियामत के दिन उस की आंखों में सीसा पिघला कर डाला जाएगा.”

(الهدایة، كتاب الكراهة، فصل في الوطء.. الخ، ج ٢، ص ٣٦٨)

(38) आपस में म-द्वी मक्सद या’नी “मुझे अपनी (ईस्लाह की कोशिश म-द्वी ईन्यामात पर अमल कर के) और (म-द्वी काफिलों में सफर कर के) सारी हुन्या के लोगों की ईस्लाह की कोशिश करनी है.” के बारे में गुझत-गू करें या जिको हुरूद करते रहें. दो, दो की कितार में रक्षीक के हमराह चलें, रास्ते में जब भी हुआ पढ़ें लड़ा धीमा रखें.

मकामे तरजियत के म-द्वीक्षा कूल :

(39) मत्लूबा मस्जिद में पहुँच कर सीधा कदम दाखिल करें, हुआ पहें, नियते एतिकाफ़ भी फरमाएं। सामान मस्जिद के एक कोने में समेट कर उपर चादर वगैरा डाल कर रखें।

(40) अभीरे काफिला मस्जिद ईन्तिजामिया व ईमाम साहिबान नीज उस हट्के के जैली मुशा-वरत के निगरान व काफिला जिम्मादार वगैरा से मुलाकात कर के काफिले की आमद की ईतिलाअ दे, (मशवरा कर के फौरी तक्सीलात बता कर जिम्मादारियां सोंपी जाएं और जद्वल पर अमल शुरुअ करें)

(41) मस्जिद के किसी काम में मुदा-खलत न करें हता के अजान व ईकामत की भी ईजाजत तलब न करें, अज खुद ईजाजत भिल जाए तो हरज नहीं।

(42) ऐसे अफआल से बचें जिस से लोग आप से बद जन हों। म-सलन अजान के बा'द भी लैटे रहना, हुल्लुड बाजी करना, शोर भयाना और हंसी भजाक में लगे रहना।

(43) मस्जिद की ऐर घ्वाही करें और नमाजियों को ऐर घ्वाही के अरीये दर्सो बयान के लिये नरभी से रोकें।

(44) रोजाना मुकर्रा वक्त पर शु-रकाए काफिला को आज का जद्वल बताए और उन के मशवरे से एलान, दर्स व बयान, वक्फ़ ए ईस्तिराहत में अगर झटके भहसूस करें तो जाग कर सामान की छिक्कात वगैरा, तहज्जुद और फ़ज्ज के लिये जगाने, दर्सो बयान के वक्त जाने वाले नमाजियों को रोकने की फ़र्दन फ़र्दन दर-घ्वास्त करने वाले और मुबल्लिग के करीब बिठाने के लिये ऐर घ्वाह, बयान के

બા'દ કાફિલોં કે લિયે નામ વ પતા લિખને, સૌદા સુલફ લાને, પકાને, જિલાને ઔર બરતન વગેરા ધોને કી ડિમ્પાદારિયાં મુખ્તાલિફ ઈસ્લામી ભાઈયોં કે સિપુર્દ કરે.

(45) દો પહેર ઔર શામ કે ખાને કે લિયે સાલન એક હી દફાઓ બનાયા જાએ, બાજાર મેં ખાને કી અશ્યા ખરીદને કે લિયે જાએં તો જલ્દી વાપસ આએં કયૂંકે બાજાર કો શૈતાન કા ઘર કહા ગયા હૈ.

(46) બા'દ નમાજે ફજ 7 મિનટ બયાન, ઈસ કે બા'દ મ-દની હલ્કે કી તરકીબ હો, 3 આયાત કન્જુલ ઈમાન, 4 સરહદત ઈઝાને સુન્નત, શ-જ-રએ અતારિયા ઔર ઈસ કે બા'દ ઈશ્રાક વ ચાશત તક 10 સૂરતેં યા મદ્ર-સતુલ મદ્દીના બાલિગાન લગાયા જાએ.

(47) મ-દની કાફિલે મેં ઈશા કે બા'દ રસાઈલે અતારિયા વાલે હલ્કે કી જગહ કેસિટ ઈજિતિમાઅ કી તરકીબ કી જાએ, જિસ મેં એક રોજ બયાન ઔર એક રોજ મ-દની મુજા-કરા સુનને કી તરકીબ બનાઈ જાએ ઔર કોઈ મજબૂરી હો તો રસાઈલે અતારિયા સે 26 મિનટ કા હલ્કા લગાયા જાએ.

(48) અપને ખાને મેં મકામી ઈસ્લામી ભાઈયોં કો ભી શામિલ કર લિયા જાએ. ઔર ઈન્ફિરાદી કોશિશ કે જરીએ આને વાલોં કી ઐર ખ્વાહી કી તરકીબ બનાઈ જાએ મ-સલન નિમ્કો, કૂટ વગેરા પેશ કિયે જાએં. ﴿أَعُوْذُ بِاللّٰهِ عَزَّ وَجَلَّ نِعْمَةً لِّنٰءِ آمَانٍ﴾ આપસ મેં ભાઈચારા કાઈમ હોગા.

(અમીરે કાફિલા પહેલે દિન ઈન્જિદા મેં હી એક એક સે ઈસ કી ભી ઈજાગત લે લે. અગર એક ફર્દ ને ભી ઈજાગત ન દી તો ઉસ કા હિસાબ અલગ રખના જરૂરી હો જાએગા)

(49) અમીરે કાફિલા પહેલે દિન સે હી અપના, શુ-રકાએ કાફિલા

का और अहले अलाका ईस्लामी भाईयों का झेड़न बनाए के यहां से हाथों हाथ म-द्वीकाफिला तथ्यार करना है।

(50) तमाम उभूर सुन्नत के मुताबिक करें अगर कोई ऐर घ्वाही करे तो खाना भस्त्रिण में ही खाएं हतल ईम्कान किसी के घर पर न जाएं।

(51) तमाम नमाजें सहे अव्वल में तकबीरे गिला के साथ आदा करें।

(52) वक्फ़ ए आराम के ईजिताम पर उठाते वक्त पाउं दबा कर उठाएं।

(53) सीधने सिखाने के हल्कों की अहमियत को उजागर किया जाए और सब ईस्लामी भाईयों का झेड़न बनाए और सब हल्कों में शरीक हों।

(54) यहां से हाथों हाथ ईस्लामी भाईयों को सफर पर रवाना करने के लिये मकामी ईस्लामी भाईयों का झेड़न बनाए और सब को हाथों हाथ सफर की दा'वत है।

(55) जो एक मरतबा सफर करे उस की ऐसी तरबियत हो, के बोह अलाके में म-द्वीकामों में शिर्कत और हर माह 3 दिन के म-द्वीकाफिले में सफर करने वाला बन जाए।

(56) बयानात हमेशा मुख्यत और ईस्लाही मौजूआत पर हों।

(57) जहां गए हैं वहां के मामूलात और तन्जीमी कामों में मुदा-भलत न करें।

(58) आधिरी दिन मुक्किन हो तो हुसूले ब-2-कत के लिये किसी भजार पर हाजिरी है।

(59) आधिरी रात हुआ कराई जाए।

(60) म-द्वीकाफिला फॉर्म म-द्वीकाफिले में ही पुर करें।

(61) आजिरी दिन मस्तिष्ठ ईन्जिनिया और अहले महल्ला से मुआझी तलाझी भी करें।

(62) बाहम मश्वरे से मस्तिष्ठ के अभराजत और बिजली भिल वर्गीरा की मद में मस्तिष्ठ ईन्जिनिया को कम अग्र कम 92 रुपै चन्दा पेश करें।

(63) आजिरी दिन सब भिल कर मस्तिष्ठ की सफाई भी करें।

(64) तीन दिन के म-दनी काफिले में तीसरे दिन बा'दे मगरिब बयान और बा'दे ईशा दर्स होना चाहिये।

वापसी के म-दनी कूब :

(65) ज वक्ते राखत अभीरे अहले सुन्नत بِكَفَافِهِمْ أَعْلَمُ टांडा का कलाम “आह ! म-दनी काफिला अब जा रहा है लौट कर” भिल कर पढ़ा जाए जो ईस किताब के सङ्खा 661 पर दर्ज है।

(66) वापसी का सङ्कर भी आदाब के मुताबिक किया जाए।

(67) वापसी पर तभाम शु-रका अभीरे काफिला के हमराह अपने म-दनी मर्कज में (जहां से म-दनी काफिला रवाना हुवा था) हाजिर हों और कारकर्दगी पेश करें।

(68) अभीरे काफिला रोज का रोज हिसाब लिख लिया करे सिर्फ अपनी याद दाश्त पर ऐतिमाद करने में ग-लतियों का काफ़ी ईमान है। वाजिब है के पाई पाई का हिसाब कर के हर एक को उस के हिस्से की रकम लौटा दी जाए।

(69) अभीरे काफिला और शु-रका एक दूसरे से मुआझी तलाझी करें।

(70) म-दनी काफिले में जो सीखा उसे अपने अलाके में ईस्लामी भाईयों को भी सिखाएं।

(71) अपने अलाके में म-दनी कामों की धूमें भचा दें।

ओहतिरामे मस्जिद के म-दनी कूल

(अभीरे अहले सुन्नत, बानिये दा'वते ईस्लामी, हज़रते अल्लामा मौलाना अबू बिलाल मुहम्मद ईत्यास अतार काहिरी २-जवी दाम्त बَرَكَتُهُمُ الْعَالِيَّةُ २-जवी की किताब फ़ैज़ाने सुन्नत से माखूज)

यारे ईस्लामी भाईयो ! यूंके म-दनी काफ़िले वालों को अक्सर वक्त मस्जिद ही में गुज़ारना होता है ईस लिये मुनासिब येही है के चन्द बातें ओहतिरामे मस्जिद से मु-तअलिक सीध लीजिये. शु-रकाए म-दनी काफ़िला को चाहिये के जब मस्जिद में दाखिल हों तो फ़ौरन ऐतिकाफ़ की नियत फ़रमा लिया करें. दौराने ऐतिकाफ़ मस्जिद के अन्दर झुरतन हुन्यवी बात करने की ईज़ाजत है लेकिन धीमी आवाज के साथ और ओहतिरामे मस्जिद को भल्डूज रखते हुए बात कीजिये. येह नहीं होना चाहिये के आप चिल्ला कर किसी ईस्लामी भाई को बुला रहे हों और वोह भी आप को चिल्ला कर जवाब दे रहा हो, “अबे तबे” और गुल गपाड़ से मस्जिद गूंज रही हो. येह अन्दाज ना जाईज व गुनाह है. याद रखिये ! मस्जिद में बिला झुरत हुन्यवी बातचीत की भोतकिफ़ को भी ईज़ाजत नहीं.

हज़रते سच्चिदुना हसन बसरी رضي الله تعالى عنه سे रिवायत है के नबिये रहमत, शफ़ीअे उम्मत, शहनशाहे नुबुव्वत مساجدِ هُمْ فِي أَمْرِ دُنْيَا هُمْ فَلَا تُجَالِسُوهُمْ فَلَيْسَ لِلَّهِ فِيهِمْ حَاجَةٌ نے صَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ :

يَأَيُّهُمْ أَنَّا نَسْأَلُ زَمَانًا يَكُونُ حَدِيثُهُمْ

فِي مَسَاجِدِ هُمْ فِي أَمْرِ دُنْيَا هُمْ فَلَا تُجَالِسُوهُمْ فَلَيْسَ لِلَّهِ فِيهِمْ حَاجَةٌ

(شعب الایمان، ج ۳، ص ۸۷، حدیث ۲۹۶۲)

तरज्मा : “लोगों पर एक जमाना ऐसा आयेगा के मसाजिद में हुन्या की बातें होंगी, तुम उन के साथ मत बैठो के उन को अल्लाह उर्ज़وج़ل से कुछ काम नहीं।”

हजरते सच्चिदुना अबू हुरैरा رضي الله تعالى عنه سے रिवायत है के सरकारे मटीना, साहिबे मुअत्तर पसीना, करारे कल्बो सीना مسلم ﷺ فرمाते हैं :

”مَنْ سَعَى رَجُلًا يُشَدَّ ضَالَّةً فِي الْمَسْجِدِ فَقُولُوا لَا رَدَّهَا اللَّهُ عَلَيْكَ فَإِنَّ الْمَسَاجِدَ لَمْ تُبْنِ لِهَذَا۔“

(صحیح مسلم ص ۲۸۴ حدیث ۵۶۸)

तरज्मा : जो किसी को मस्जिद में ब आवाजे बुलन्द गुमशुदा चीज़ ढूँढते सुनें तो वोह कहें : “अल्लाह उर्ज़وج़ل वोह गुमशुदा शै तुझे न भिलाए क्यूँके मस्जिदें इस काम के लिये नहीं बनाई गईं।”

भीठे भीठे इस्लामी भाईयो ! जो लोग अपने जूते या कोई और चीज़ गुम हो जाने पर मस्जिद में शोर करते हुए ढूँढते फ़िरते हैं उन को बयान कर्दा हृदीसे मुबारक से दर्स हासिल करना चाहिये। मालूम हुवा के हर उस काम से मस्जिद को बचाना ज़रूरी है जिस से मस्जिद का तकहुस पामाल होता हो। हुन्यवी बातें, हंसी मजाक और इसी तरह की लज्विय्यात के लिये मस्जिदें नहीं बनाई गई बल्के मस्जिदें तो इबादते इलाही के लिये बनाई गई हैं। मस्जिद में बुलन्द आवाज से गुफ्त-गू करने को सहाबों किराम عَنْهُمُ الرَّضُوانُ कितना ना पसन्द करते हैं इस का इस रिवायत से अन्दराजा लगाईये, चुनान्ये हजरते सच्चिदुना سाईब बिन यजीع رضي الله تعالى عنه फरमाते हैं : “मैं मस्जिद में खड़ा हुवा था के मुझे किसी ने कंकरी मारी। मैं ने

دੇਖਾ ਤੋ ਵੋਹ ਛਾਰਤੇ ਸਥਿਦੁਨਾ ਅਮੀਰਲ ਮੁਅਮਿਨੀਨ ਉਮਰ ਫਾਰੂਕ
 رَحْمَةُ اللّٰهِ تَعَالٰى عَنْہُ، (ਉਨਹਾਂ ਨੇ ਮੁੜ ਸੇ (ਈਸਾਰਾ ਕਰ ਕੇ) ਫਰਮਾਯਾ : “ਉਨ ਦੋ
 ਸ਼ਾਬਿਆਂ ਕੋ ਮੇਰੇ ਪਾਸ ਲਾਓ !” ਮੈਂ ਉਨ ਦੀਨਾਂ ਕੋ ਲੇ ਆਯਾ, ਛਾਰਤੇ
 ਸਥਿਦੁਨਾ। ਉਮਰ رَحْمَةُ اللّٰهِ تَعَالٰى عَنْہُ ਨੇ ਉਨ ਸੇ ਈਸ਼ਟਿਫ਼ਸਾਰ ਫਰਮਾਯਾ : “ਤੁਮ
 ਕਿਛੀਂ ਸੇ ਤਥਾਲੂਕ ਰਖਤੇ ਹੋ ?” ਅੱਜ ਕੀ : “ਤਾਈਫ਼ ਸੇ.” ਫਰਮਾਯਾ :
 “ਅਗਰ ਤੁਮ ਮਦੀਨਾ ਮੁਨਵਰ ਕੇ ਰਹਨੇ ਵਾਲੇ ਹੋਤੇ (ਝੂਂਕੇ ਵੋਹ ਮਾਸਿਧ
 ਕੇ ਆਦਾਬ ਬਖੂਬੀ ਜਾਨਤੇ ਹੋਣੇ) ਤੋ ਮੈਂ ਤੁਮਹੁੰ ਝੜ੍ਹ ਸਜਾ ਦੇਤਾ (ਝੂਂਕੇ) ਤੁਮ
 رਸੂਲੁਲਵਾਹੀ ਕੀ ਮਾਸਿਧ ਮੌਜੂਦ ਮੌਜੂਦ ਮੌਜੂਦ ਮੌਜੂਦ ਮੌਜੂਦ ਮੌਜੂਦ ਮੌਜੂਦ
 ਭੂਲਾਂਦ ਕਰਤੇ ਹੋ !” (صحيح بخاري، ج 1، ص 178، حدیث 470)

عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْبَارِيٰ کا ری اکھر تے ساتھی دُننا اخلاق اما اخلاقی کا ایک مُہکمک اعلان کر دے جو ہم اسلام کے ہوا لے سے نکلے فرماتے ہیں :

الْكَلَامُ الْمُبَاخُ فِي الْمَسْجِدِ مَكْرُوهٌ يَا كُلُّ الْحَسَنَاتِ

(مرقاۃ المفاتیح، ج ۲، ص ۴۴۹)

तरज्जमा : “मस्तिष्ठ में मुबाह (या’नी जाईज) बात करना मकरुहे (तहरीभी) है और नेकियों को खा जाता है.”

ਇਸਰਤੇ ਸਚਿਦੁਨਾ ਅਨਸ ਬਿਨ ਮਾਲਿਕ رضی اللہ تعالیٰ عنہ ਦੇ ਮਰਵੀ ਹੈ ਕੇ ਸਰਕਾਰੇ ਵਾਲਾ ਤਬਾਰ, ਬਿ ਈਝੂਨੇ ਪਰਵਰ ਫਗਾਰ ਦੀ ਜਹਾਂ ਕੇ ਮਾਲਿਕੋ ਮੁਖਤਾਰ صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم ਨੇ ਈਸ਼ਾਂਦ ਫਰਮਾਯਾ :

تاریخ معاویہ: "میں حسنا کا بھر میں اصل مسجدِ ظلمہ فی القبر۔"
 (الجامع الصغير ص ۲۲ حدیث: ۵۲۱) اندھرے را (لاتا) ہے۔"

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! મજકૂરા બાલા રિવાયાત કો બાર

بآر پڑھیے اور اخلاقی کے بڑو جل کے بڑو ف سے لریجیے ! کہیں اسے ن ہو، کے مسجد میں دا بیل تو ہوئے سوا ب کما نے بگار بُو بُو ہنس بول کر نہ کیا اور برا د کر کے بآہر نیکلے، کے مسجد میں ہونیا کی جائیں بات بھی نہ کیوں کو بھا جاتی ہے۔ لیکن مسجد میں پور سوکن اور باموش رہیے۔ بیان بھی کرے یا سونے تو سانچہ-دگی کے ساتھ، کے کوئی اسی بات ن ہو جس سے لوگوں کو ہنسی آئے۔ ن بُو د ہنسیے ن لوگوں کو ہنسنے دیجیے، کے مسجد میں ہنسنا کبھی میں اندھرا لاتا ہے۔ ہم اکابر تنان مسکن رانا ماننے نہیں۔ مسجد کے امہتیرا م کا ہنگام بنا نے کے لیے دا' واتے ہسخا بھی کے م-دینی کا فیکل میں سفر کا ما' میں بنا دیجے۔

صَلُّو عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلُّو عَلَى مُحَمَّدٍ

کے ٹینیس ہر روز کی نیزbat سے

مسجد کے مُ-تَعَالِمِیَّاتِ 19 م-دینی کوکل

مردوی ہے کے ایک مسجد اپنے رہ ہو جو ر شکایت کرنے چلی، کے لوگ بھوک میں ہونیا کی باتے کرتے ہےں۔ ملائے کا اسے آتے ہوئے بیلے اور بولے، ہم ان (مسجد میں ہونیا کی باتے کرنے والوں) کے ہلاؤ کرنے کو بےچے گئے ہےں۔

(الحدیقة الندية، نوع ۴، کلام الدینیا فی المساجد بلا عذر، ج ۲، ص ۳۱۸)

ریوایت کیا گیا ہے کے ”جو لوگ گیبتوں کرتے (جو کے سچت ہر ام اور لینا سے بھی اشاد ہے) اور جو لوگ مسجد میں ہونیا کی باتے کرتے ہےں ان کے بمعہ سے گنڈی بدنبو نیکلاتی ہے جس سے فیکریتے

અલ્લાહ કે હુંગુર ઉન કી શિકાયત કરતે હોય !” જબ
મુખાહ વ જાઈજ બાત બિલા ઝડપતે શરદીયા કરને કો માણિક મેં
બૈઠને પર યેહ આફિતે હોય તો (માણિક મેં) હરામ વ ના જાઈજ કામ
કરને કા ક્યા હાલ હોય !

(الحدائق الندية، نوع ٤، كلام الدين في المساجد بلا عذر، ج ٢، ص ٣١٨، س. ٣١٢، ف ١٦، ح ٢-٣، ج ٢)

ਦਰਜੀ ਕੋ ਈਆਨ ਨਾਲੋਂ ਕੇ ਮਾਲਿਗਦ ਮੌਜੂਦ ਬੈਠ ਕਰ ਕਪਤ ਸਿਧੇ। ਹਾਂ ਅਗਰ ਬਚਿਆਂ ਕੋ ਰੋਕਨੇ ਔਰ ਮਾਲਿਗਦ ਦੀ ਛਿਖਾਂ ਨਾਲੋਂ ਲਿਖੇ ਬੈਠਾ ਤੋ ਹਰਿਆਂ ਨਾਲੋਂ। ਇਸੀ ਤਰਫ਼ ਕਾਨੂੰਨ ਕੋ (ਮਾਲਿਗਦ ਮੌਜੂਦ) ਉਤਸਤ ਪ੍ਰਕਿਤਾਬਤ ਕਰਨੇ ਦੀ ਈਆਨ ਨਾਲੋਂ।) (فتاویٰ هندیہ ج ۱ ص ۱۱۰)

ਮਾਸਿਡ ਕੀ ਫੀਵਾਰ, ਉਸ ਕੇ ਫੱਥੀ, ਚਟਾਈ ਯਾ ਦਰੀ ਕੇ ਓਪਰ ਯਾ
ਉਸ ਕੇ ਨੀਂਧੇ ਥੁਕਨਾ, ਨਾਕ ਸਿਨਕਨਾ, ਨਾਕ ਯਾ ਕਾਨ ਮੌਜੂਦ ਸੇ ਮੈਲ ਨਿਕਾਲ
ਕਰ ਲਗਾਨਾ, ਮਾਸਿਡ ਕੀ ਦਰੀ ਯਾ ਚਟਾਈ ਦੇ ਧਾਗਾ ਯਾ ਤਿਨਕਾ ਵਗੈਰਾ
ਨੋਚਨਾ ਸਥਾਨ ਮੰਨ੍ਹਾ ਹੈ. ਝੜਪਤਨ ਅਪਨੇ ਰੁਮਾਲ ਵਗੈਰਾ ਦੇ ਨਾਕ ਪੌਂਧਨੇ
ਮੌਜੂਦ ਮੁੜਾ-ਧਕਾ ਨਹੀਂ. ਮਾਸਿਡ ਕਾ ਕੂਡਾ ਝਾਡ ਕਰ ਐਸੀ ਜਗ਼ਹ ਮਤ
ਤਾਲਿਖੇ ਜਹਾਂ ਬੇ ਅ-ਦਬੀ ਹੋ. ਜੂਤੇ ਉਤਾਰ ਕਰ ਮਾਸਿਡ ਮੌਜੂਦ ਸਾਥ ਲੇ ਜਾਨਾ
ਚਾਹੇ ਤੋ ਗੁਰੂ ਵਗੈਰਾ ਬਾਹਰ ਝਾਡ ਲੋ. ਅਗਰ ਪਾਉ ਕੇ ਤਲਵਾਂ ਮੌਜੂਦ ਕੇ

अर्वात लगे हों तो अपने रुमाल वगैरा से पोंछ कर मस्जिद में दाखिल हों। मस्जिद के वुजूधाने पर वुजू करने के बाद पाउं वुजूधाने ही पर अच्छी तरह खुश कर लीजिये। गीले पाउं ले कर चलने से मस्जिद का फर्श गन्दा और दरियां भैली और बदनुमा हो जाती हैं।

मेरे आका आ'ला हजरत, ईमामे अहले सुन्नत, मुज़दिदे
दीनो मिल्लत मौलाना शाह अहमद रझा खान عَلَيْهِ رَحْمَةُ الرَّحْمٰنِ
मल्कूग्रात शरीङ्क से बा'ज आदाबे मस्जिद पेश किये जा रहे हैं :

मस्जिद में दौड़ना या जोर से कदम रखना, जिस से धमक पैदा हो मन्न्य है। वुजू करने के बाद आ'जाए वुजू से एक भी छीट पानी फर्श मस्जिद पर न गिरे। (याद रखिये ! आ'जाए वुजू से वुजू के पानी के क्तरे फर्श मस्जिद पर गिराना, ना जाईज है)

मस्जिद के एक द-रजे से दूसरे द-रजे के दाखिले के वक्त (म-सलन सेहन में दाखिल हों तब भी और सेहन से अन्दरुनी हिस्से में जाएं जब भी) सीधा कदम बढ़ाया जाए हता के अगर सँ बिछी हो उस पर भी सीधा कदम रखें और जब वहां से हटें तब भी सीधा कदम फर्श मस्जिद पर रखें (यानी आते जाते हर बिछी हुई सँ पर पहले सीधा कदम रखें) या खतीब जब भिखर पर जाने का ईरादा करे, पहले सीधा कदम रखे और जब उतरे तो (भी) सीधा कदम उतारे।

मस्जिद में अगर छींक आए तो कोशिश करें आहिस्ता आवाज
صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ
निकले ईसी तरह खांसी। सरकारे मदीना। मस्जिद में जोर की छींक को ना पसन्द फरमाते। ईसी तरह उकार को

جس کرنے چاہیے اور ن ہو تو ہتھ ہمکان آواز دبائی
 جاسے اگرچہ گئے مسٹریڈ میں ہو۔ بوسوسن مجذلیس میں یا کسی
 معاشرہ (یا'نی بوجوگی) کے سامنے بے تہذیبی ہے۔ ہدیس میں ہے :
 "اک شاپس نے دربارے اکدوس میں ڈکار لی،
 آپ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ نے ہر شرید فرمایا : "ہم سے اپنی
 ڈکار دو ر�، کے کیا ملت کے روؤں سب سے کیا بُکا ہوئے ہو گا جو دُنیا
 میں کیا پےٹ لرتا ہے۔" (سرح السنۃ ج ۷ ص ۲۹۴ حدیث ۲۹۴) اور جماہی
 میں آواز کھیں جی نہیں نیکالنی چاہیے، اگرچہ مسٹریڈ سے باہر
 تندھا ہو کیونکے یہ شیتاں کا کھکھلا ہے۔ جماہی رج اسے ہتھ
 ہمکان میں باندھ رجھے میں باندھ بولنے سے شیتاں میں ٹوک دتے ہے۔
 اگر یون ن رکے تو ٹیپر کے دانتوں سے نیچے کا ہونٹ دبایا لے، اگر ہس
 ترہ بھی ن رکے تو ہتھ ہمکان میں کم بولے اور ٹلٹا ہاتھ
 ٹلٹی ترک سے میں پر رخ لے۔ یونکے جماہی شیتاں کی ترک سے ہے اور
 امیکا اے کیرام عَلَيْهِمُ الصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ ہس سے مہکوں ہے۔ لیہاڑا جماہی
 آئے تو یہ تسلیم کرے کے "امیکا اے کیرام عَلَيْهِمُ الصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ کو
 جماہی نہیں آتی۔" فیروز رک جائے گی۔

(رَدُّ الْمُحتار ج ۲ ص ۴۱۳)

تم سبھر (سبھرا پن) ویسے ہی ممبوح ہے اور مسٹریڈ میں
 سبھ نا چاہیں۔

مسٹریڈ میں ہنسنا مانع ہے کہ کبھی میں تاریکی (یا'نی اندھرا)
 لاتا ہے۔ ماؤکا کے لیہاڑ سے تبلس سوہنے میں ہرگز نہیں۔

مسٹریڈ کے فرش پر کوئی چیز ہنگی ن ہے اور بکے آہیستا سے

રખ દી જાએ. મૌસિમે ગરમા મેં લોગ પંખા જલતે જલતે ફેંક દેતે હું
(મસ્ઝિદ મેં ટોપી, ચાદર વગૈરા ભી ન ફેંકું ઈસી તરણ ચાદર યા રૂમાલ સે
ફર્શ ઈસ તરણ ન આડેં કે આવાજ પૈંડા હો) યા લકડી, છારી વગૈરા રખતે
વક્ત દૂર સે છોડ દિયા કરતે હું. ઈસ કી મુમા-ન-અત હૈ. ગરાજ
મસ્ઝિદ કા એહતિરામ હર મુસલ્માન પર ફર્જ હૈ.

મસ્ઝિદ મેં હદસ (યા'ની રીહ ખારિજ કરના) મન્ય હૈ જરૂરત
હો તો (જો એ'તિકાફ મેં નહીં હું વોહ) બાહર ચલે જાએં. લિહાજા
મો'તકિફ કો ચાહિયે કે અચ્ચામે એ'તિકાફ મેં થોડા ખાએ, પેટ હલકા
રખે કે કર્યાએ હાજત કે વક્ત કે સિવા કિસી વક્ત ઈખરાજે રીહ કી
હાજત ન હો. વોહ ઈસ કે લિયે બાહર ન જા સકેગા (અલબત્તા ઈહાતએ
મસ્ઝિદ મેં મૌજૂદ બૈતુલ ખલા મેં રીહ ખારિજ કરને કે લિયે જા સકતા હૈ).

કિંબે કી તરફ પાઉં ફેલાના તો હર જગા મન્ય હૈ. મસ્ઝિદ
મેં કિસી તરફ ન ફેલાએ કે યેહ બિલાકે આદાબે દરબાર હૈ. હજુરતે
સિરી સકતી હાતિફ મસ્ઝિદ મેં તન્હા બૈઠે થે, પાઉં ફેલા લિયા,
ગોશાએ મસ્ઝિદ સે હાતિફ ને આવાજ દી : “કયા બાદશાહોં કે હુઝૂર
મેં યું હી બૈઠતે હું?” માન (યા'ની ફૌરન) પાઉં સમેટે ઔર ઐસે સમેટે
કે વક્તે ઈન્નિકાલ હી ફેલે. (છોટે બચ્ચોં કો ભી ઘાર કરતે, ઉધાતે,
લિટાતે વક્ત એહતિયાત કરેં કે ઉન કે પાઉં કિંબે કી તરફ ન હોં ઔર મુતાતે
(પોટી કરવાતે) વક્ત ભી જરૂરી હૈ કે ઉસ કા રૂખ કિંબે કી તરફ ન હો)

ઈસ્ત'માલ શુદ્ધ જૂતા મસ્ઝિદ મેં પહન કર જાના ગુસ્તાખી
વ બે અ-દબી હૈ. (મુલખસન અનુ અલ મલ્કૂજ મા'રુફ બિહ “મલ્કૂજાતે
આ'લા હજુરત”, હિસ્સાએ દુલુમ, સ. 317 તા 324)

م-دُنیٰ کا فیلے سے مُعْتَالیٰ چند گزرنی سُوواں جواب

(امیرِ احمد لے سُو نت، بانیِ دا' واتے ہسلا می ہجرتے اخلاق اما اب
بیلاب مُعْتَالیٰ ہلیساں آتا ر کا دیری ڈامٹ پر کائیمُ العالیٰ کی کتابت چند کے
بَارے میں سُوواں جواب کا اُنکہ لیسسا)

ہلاب و ہرام کے مساہل کا سیبنا فرمہ

رہنماتے آلام، نُورے مُوجس سام، شہنشاہے بنی آدم
کا فرمانے مُعَجَّل م ہے : “جو کوئی اخلاق
کے فرائیں کے مُعْتَالیٰ اُنکے اُنکے یا تین یا چار یا پانچ کلیمات
سیبے اور اُسے اکھی ترہ یاد کر لے اور فر لوگوں کو سیبھا اے تو وہ
جُنّت میں دا بیل ہو گا۔” (التَّرْغِيبُ وَالتَّرْهِيبُ، ج ۱، ص ۵۴، حدیث: (۱۲۰ - ۲۰۰)

میرے آکا آماں ہجرت، ہمایمے احمد لے سُو نت، مولانا
شاہ ہمایم احمد رضا خان علیہ رحمۃ الرَّحْمٰن فرماتے ہیں : “ہر شاہ س
پر اُس کی ہالتے مُژوڈا کے مساحاتے سیبنا فرمائے ائے اور ہنہیں
میں سے مساحاتے ہلاب و ہرام، کے ہر فرہنگ بشار ہن کا مہاتما ہے.
(تکھسیلی ماماں بُنما ایسے فرمائے)

کا فیلے والوں کا مادرسے کے متبخ سے بُننا پکانا

سُوواں : اگر جامیں اتُل بُدینا سے بُلھی کا مسٹریٹ میں م-دُنیٰ
کا فیلہ کیا م کرے اور شو-رکا اے کا فیلہ جامیں اتُل بُدینا کے
متباخ (یا نہیں بُننا) میں اپنا بُننا پکا لے تو جائیں ہے
یا نہیں ؟

جواب : جائیں نہیں۔ کیونکے گے س کا بیل، مانیس، برلن و گئرا
ساب پر چند کی رکم سارہ کی جاتی ہے۔ بآج اور کات اسے بھی

होता होगा के लोग जामिअतुल मदीना के लिये भरतन वगैरा वक़्फ़ कर देते होंगे. ऐसी सूरत में भी बाहर वालों को ईस्ति'भाल की शरअन ईज़ाज़त नहीं हो सकती. म-दनी काफ़िले वालों के लिये झुरी है के अपने चूल्हे भरतन वगैरा की तरकीब रखें, नमक भी कम पड़ने की सूरत में भरसे से न लें. ये ह भी ज़ेह्न में रहे के यूं कह कर भी नहीं ले सकते के चलो अभी ले लेते हैं, पैसे हे हेंगे या जितना लिया है उस से जियादा हे हेंगे. जिम्मन अर्ज है के ये ह ऐहतियात हर जगह लाजिमी है के फ़िनाए मस्तिष्ठ बल्के खारिजे मस्तिष्ठ में भी ऐसी जगह पकाएं जहां से मस्तिष्ठ के अन्दर धूआं या बदबू वगैरा दाखिल न हो. खाना खाने या धोने पकाने वगैरा में वहां की दरी या फर्श वगैरा बिल्कुल आलूदा न हो ईस का खयाल रखना झुरी है.

काफ़िले वालों का फ़िनाए मस्तिष्ठ में खाना पकाना।

सुवाल : क्या म-दनी काफ़िले वालों का फ़िनाए मस्तिष्ठ में खाना पकाना जाईज है ?

जवाब : मस्तिष्ठ को बदबूदार चीजों से बचाना वाजिब है अगर फ़िनाए मस्तिष्ठ में खाना पकाने के बा वुजूद मस्तिष्ठ को (म-सलन भाचिस की तीली जलने पर उड़ने वाली बदबू, कच्चे गोशत, कच्चे लड्सन व पियाज वगैरा की) बदबू से बचाया जा सकता हो तो जाईज है. अलबता उपर हिये गए जवाब में भज़कूरा ऐहतियातें झटके मल्कूज रहें.

क्या म-दनी काफ़िले वाले

जामिअतुल मदीना का खाना खा सकते हैं ?

सुवाल : म-दनी काफ़िले के मुसाफ़िर दा'वते ईस्लामी के जामिअतुल

मटीना या किसी भी मद्रसे के त-लबा का खाना खा सकते हैं या नहीं ?

जवाब : नहीं खा सकते.

मद्रसे के कम्बल दूसरा कोई इस्ति'माल कर सकता है या नहीं ?

सुवाल : मस्तिष्ठ में म-दनी काफ़िला आ कर ठहरे तो सर्हियों की सूरत में जामिअतुल मटीना के त-लबा के लिये भिले हुए कम्बल वगैरा म-दनी काफ़िले के मुसाफ़िर इस्ति'माल कर सकते हैं या नहीं ?

जवाब : त-लबा को हिये गये कम्बल त-लबा के ईलावा असातिझा, अमला और भेड़मान इस्ति'माल कर सकते हैं. इन के सिवा म-दनी काफ़िले वाले या आम मुसल्मान इस्ति'माल नहीं कर सकते. हां देने वाले ने देने से कब्ज़ा सराहत कर दी हो या'नी वाज़ेह अल्फ़ाज़ में कह हिया हो, के म-दनी काफ़िले वाले बल्के हर मुसल्मान को इस्ति'माल करने का ईज़ित्यार है तो कर सकते हैं.

म-दनी काफ़िले के अभराजत के बारे में सुवाल जवाब

सुवाल : सात ईस्लामी भाई दा'वते ईस्लामी के सुन्नतों की तरबियत के तीन रोज़ा म-दनी काफ़िले के मुसाफ़िर बने सब ने अभराजत के लिये फ़ी क्स 92 रुपै जम्म उर्वाए भगर एक ने 63 रुपै पेश किये और सब भिलजुल कर यक्सां तौर पर खाना वगैरा खाते रहे, ईस सूरत में कोई मस्खला तो नहीं ?

जवाब : अगर भिलजुल कर खर्च करना हो तो येह अद्वैती है के सब से यक्सां रकम वुसूल की जाए ऐसा न हो, के बा'ज से कम ली जाए और खाना, पीना और दीगर सहूलियात बराबर बराबर दी जाएं के ईस सूरत में कम रकम जम्म करवाने वाले जियादा देने वालों के

ਇਸੇ ਮੌਕਾ ਵਿਖੇ ਸਾਡੀ ਅਤੇ ਸ਼ਾਰੀਰਿਕ ਆਧਾਰ ਨਾਲ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੇ ਗਏ ਹਨ।

નબિએ અકરમ صَلَّى اللّٰهُ تَعَالٰى عَلٰيْهِ وَسَلَّمَ ને ફરમાયા : “એક મુસલ્માન કા ખૂન, માલ ઔર ઈજૂઝત દુસરે મુસલ્માન પર હરામ હૈ .”

(صَحِيفَةُ مُسْلِمٍ) ١٣٨٦-١٣٨٧ حديث ٢٥٦٤

ਮੁੜਿਸ਼ਾਰੇ ਸ਼ਾਹੀਰ ਹਕੀਮੁਲ ਉਮਤ ਹਜ਼ਰਤੇ ਮੁਝਤੀ ਅਥਮਦ ਧਾਰ
 ਖਾਨ عَلَيْهِ رَحْمَةُ الرَّحْمَنِ ਈਸ ਹਈਸੇ ਪਾਕ ਕੇ ਤਫ਼ਤ ਫਰਮਾਤੇ ਹੋਣ : ਧਾਨੀ ਕੋਈ
 ਮੁਸਲਿਮਾਨ ਕਿਸੀ ਮੁਸਲਿਮਾਨ ਕਾ ਮਾਲ ਬਿਗੈਰ ਉਸ ਕੀ ਈਗ਼ਜ਼ਤ ਨ ਲੇ,
 ਕਿਸੀ ਕੀ ਆਖੜ੍ਹ ਰੇਖੀ ਨ ਕਰੇ, ਕਿਸੀ ਮੁਸਲਿਮਾਨ ਕੋ ਨਾਹਕ ਔਰ ਝੁਲਮਨ
 ਕਤਲ ਨ ਕਰੇ ਕੇ ਧੇਹ ਸਾਬ ਸਾਖ ਜੂਮ੍ਹ ਹੋਣ.

(મિરઆતુલ મનાજીહ, જિ. 6, સ. 553)

કાફિલે મેં સબ યક્સાં રકમ જમા કરવાએં

ਮ-ਦਨੀ ਕਾਫ਼ਿਲੇ ਮੌਹਰ ਏਕ ਧਕਸਾਂ ਰਕਮ ਜਮ੍ਹਾ ਕਰਵਾਅ ਆਗਰ
 ਧੇਹ ਮੁਭਿਨ ਨ ਹੋ ਤੋ ਜਿਸ ਕੇ ਪਾਸ ਕਮ ਰਕਮ ਹੋ ਕੋਈ ਈਸ਼ਵਾਮੀ ਭਾਈ
 ਉਸ ਕੀ ਕਮੀ ਪੂਰੀ ਕਰ ਦੇ ਅਗਰ ਧੇਹ ਨ ਹੋ ਸਕੇ ਤੋ ਅਮੀਰੇ ਕਾਫ਼ਿਲਾ ਝਕਤ
 ਮੁਖ਼ਮ (ਧਾ'ਨੀ ਗੈਰ ਵਾਯੇਹ) ਸਾ ਏ'ਲਾਨ ਨ ਕਰੇ, ਬਲਕੇ ਸਥ ਦੇ ਝਦੰਨ
 ਝਦੰਨ ਸਰਾ-ਹਤਨ (ਧਾ'ਨੀ ਏਕ ਏਕ ਦੇ ਸਾਫ਼ ਲਫ਼ਜ਼ਾਂ ਮੌਹਰ ਦੇ ਵਾਲੇ ਕੀ ਨਿਸ਼ਾਨ ਦੇਣੀ ਕਰ ਕੇ ਉਸ ਕੋ ਸ਼ਾਰਮਿਨਦਾ ਨ ਕਿਧਾ
 ਜਾਅ. ਮ-ਸਲਨ ਅਮੀਰੇ ਕਾਫ਼ਿਲਾ ਏਕ ਏਕ ਦੇ ਕਿਛੇ : ਮ-ਸਲਨ ਹਮ ਨੇ
 ਸਥ ਦੇ ਝੀ ਕਸ **92** ਰੂਪੈ ਲਿਧੇ ਹੋਏ ਮਹਾਰ ਏਕ ਈਸ਼ਵਾਮੀ ਭਾਈ ਐਸੇ ਹੋਏ
 ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ **63** ਰੂਪੈ ਫਿਧੇ ਹੋਏ, ਕਿਆ ਆਪ ਕੀ ਤਰੱਫ਼ ਦੇ ਈਜ਼ਜ਼ਤ ਹੈ ਕੇ ਵੋਹ
 ਭੀ ਖਾਨੇ ਪੀਨੇ ਵਹੈਰਾ ਮੁਆ-ਮਲਾਤ ਮੌਹਰ ਦੇ ਬਰਾਬਰ ਕੇ ਸ਼ਰੀਕ ਰਹੇਂ ? ਜੋ ਜੋ
 ਈਜ਼ਜ਼ਤ ਦੇਂਗੇ ਸਿੱਫ਼ ਉਨ ਹੀ ਕੀ ਤਰੱਫ਼ ਦੇ ਈਜ਼ਜ਼ਤ ਮਾਨੀ ਜਾਏਗੀ. ਬਿਲਫ਼ਰ
 ਕਿਸੀ ਨੇ ਈਜ਼ਜ਼ਤ ਨ ਦੀ ਤੋ ਉਸ ਕਾ ਛਿਸਾਬ ਅਲਗ ਰਖਨਾ ਜਤ੍ਰੀ ਹੈ.

**રકમ યક્સાં હો મગાર
ખૂરાક સબ કી યક્સાં નહીં હોતી.....?**

સુવાલ : યેહ તો બડા મસાલા હો ગયા ! અગર સબ ને બરાબર બરાબર રકમ જમ્મા કરવાઈ હે ફિર ભી કિસ કી ખૂરાક કમ હોતી હૈ ઓર કિસી કી જિયાદા, ઈસ કા ભી હલ બતા દીજિયે.

જવાબ : યેહ મસાલા ઔર હૈ, ઐસી સૂરત મેં કમ જિયાદા ખાને મેં કોઈ હરજ નહીં.

(فتاویٰ هندیہ، ج ۵، ص ۳۴۱-۳۴۲)

ਮ-ਦਨੀ ਕਾਫ਼ਿਲਾ ਔਰ ਮੇਛਮਾਨਾਂ ਕੀ ਐਰ ਘਾਹੀ

सुवाल : दा'वते ईस्त्वाभी के सुन्नतों की तरबियत के भ-दृष्टि काफ़िलों में सझर के दौरान अक्सर बा'ज मकामी ईस्त्वाभी भाईयों या राहगीरों वगैरा को भी खाने में शामिल कर लिया जाता है ईस की क्या सूरत होनी चाहिये ?

જવાબ : અમીરે કાફિલા પહુલે દિન ઈંગ્લિશ મેં હી એક એક સે ઈસ

की भी ईज़ाजत ले ले. अगर एक इंद्र ने भी ईज़ाजत न दी तो उस का हिसाब अलग रखना ज़रूरी हो जाएगा.

ईजितामे काफ़िला पर बची हुई रकम का मसारफ़ क्या ?

सुवाल : म-दनी काफ़िले के ईजिताम पर अगर मुश्तरिका रकम बच जाए तो उस के क्या मसारिफ़ हैं ?

ज्ञान : अभीरे काफ़िला रोज़ का रोज़ हिसाब लिख लिया करे सिर्फ़ अपनी याद दाश्त पर ऐतिमाद करने में ग-लतियों का काफ़ी ईम्कान है. वाजिब है के पाई पाई का हिसाब कर के हर एक को उस के हिस्से की रकम लौटा दी जाए. हां जो मरज़ी से अपने हिस्से की रकम किसी कारे ऐर में देना चाहे तो दे सकता है. बाहम मश्वरे से म-सलन येह भी तै किया जा सकता है के हम बची हुई रकम ईसी मस्तिष्ठ के चन्द में पेश कर देते हैं.

दूसरे के खर्च पर सँझर किया, रकम बच गई, क्या करे ?

सुवाल : अगर दिसी ने दूसरे ईस्लामी भाई की रकम से म-दनी काफ़िले में सँझर किया उस में से कुछ रकम बच गई तो क्या अपनी मरज़ी से उस को दिसी कारे ऐर में खर्च कर सकता है ?

ज्ञान : नहीं कर सकता. वोह तो उस रकम में से दूसरों को भिला भी नहीं सकता. न म-दनी काफ़िले के लवाजिमात से हट कर उस में से कुछ खर्च कर सकता है. जो कुछ रकम बच गई वोह देने वाले को लौटानी होगी वरना गुनहगार होगा. ईस की सूरत येही है के अभराजत देने वाले से साझ साझ लक्जों में हर तरह की ईज़ाजत ले ली जाए. म-सलन उस से अर्ज की जाए के आप की रकम में से हो सकता है के दीगर ईस्लामी भाईयों को भी खाना भिलाया जाए, ईस में से नअे

ਈਸ਼ਾਮੀ ਭਾਈਯਾਂ ਕੋ ਤੋਹਫੇ ਭੀ ਦਿਧੇ ਜਾ ਸਕਤੇ ਹੋਣ ਬਚ ਜਾਨੇ ਕੀ ਸੂਰਤ ਮੈਂ
ਦਾਵਤੇ ਈਸ਼ਾਮੀ ਕੇ ਚਨਦ ਮੌਜੂਦ ਮੌਜੂਦ ਭੀ ਸ਼ਾਮਿਲ ਕਰ ਸਕਤੇ ਹੋਣ. ਲਿਹਾਜਾ ਬਰਾਏ
ਕਰਮ ! ਹਰ ਨੇਕ ਔਰ ਜਾਈਜ਼ ਕਾਮ ਮੌਜੂਦ ਖਰ੍ਚ ਕਰਨੇ ਕੀ ਕੁਲਖੀ ਈਆਜ਼ਤ
ਈਨਾਧਤ ਫਰਮਾ ਦੀਜਿਥੇ. ਮ-ਦਨੀ ਕਾਫ਼ਿਲੇ ਮੌਜੂਦ ਖੁਦਾ ਮੌਜੂਦ ਪਲਵੇ ਸੇ ਖਰ੍ਚ
ਕਰਨੇ ਵਾਲੇ ਕੇ ਕਿਥੇ ਸਵਾਬ ਭੀ ਜਿਧਾਦਾ ਔਰ ਮਸਾਈਲ ਭੀ ਕਮ. ਖਰ੍ਚ
ਮੌਜੂਦ ਮਿਥਾਨਾ ਰਵੀ ਸੇ ਕਾਮ ਲੀਜਿਥੇ ਔਰ ਦੋਨੋਂ ਜਹਾਂ ਕੀ ਬ-2-ਕਤੋਂ ਲੂਟਿਥੇ.

આધી જિંદગી, આધી અકલ ઔર આધા ઇન્મ !

رَبُّنَا اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُمَا حَمْدٌ لِلَّهِ الْكَبِيرِ

ہمارے ساتھیوں نا اور ہم لوگوں کے بینے میں اسلام کا پیغمبر رَبُّنَا اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُمَا حَمْدٌ لِلَّهِ الْكَبِيرِ

ریوایت کرتے ہیں کہ تاجدارِ ریاست، شاہنشاہ نے نوبویت، پاکستانی جڑوں سماں کا رہنمائی، ملٹری بیوں کا رجسٹریشن کرنا۔ میں اپنے کاروبار کا فرمانے آلاتیشان ہے : (1) بچ کرنے میں بھیانا رکھی آ�ی تحریری ہے اور (2) لوگوں سے ملکیت کرننا آ�ی اور (3) انسان سوچاں آধا ہلکا ہے۔

(شعب الإيمان ج ٥ ص ٢٥٤ - ٢٥٥ حديث ٦٥٦٨)

ਇਸ ਛਈਸੇ ਮੁਖਾਕ ਕੇ ਤੀਨਿਆਂ ਛਿੱਸਿਆਂ ਕੀ ਜੁਦਾ ਜੁਦਾ ਸ਼ਹੀ ਕਰਤੇ
ਛੁਅੇ ਮੁੜਿਸ਼ਿਸ਼ੇ ਰੇ ਰਾਹੀਂ ਰਾਹੀਂ ਮੁਲ ਉਮਤ ਹਜ਼ਾਰਤੇ ਮੁਝਤੀ ਅਹਮਦ ਧਾਰ ਖਾਨ
ਫਰਮਾਤੇ ਹੋਣ : **سُبْحَانَ اللّٰہِ عَزَّوَجَلَّ** ਅਤੇ **رَحْمَةُ الرَّحْمٰنِ**
(1) ਖੁਸ਼ਹਾਲੀ ਕਾ ਦਾਰੇ ਮਦਾਰ ਦੋ ਚੀਜ਼ਾਂ ਪਰ ਹੈ : ਕਮਾਨਾ, ਖਰ੍ਚ ਕਰਨਾ
ਮਗਰ ਇਨ ਦੋਨਿਆਂ ਮੈਂ ਖਰ੍ਚ ਕਰਨਾ ਬਹੁਤ ਹੀ ਕਮਾਲ ਹੈ, ਕਮਾਨਾ ਸਥਾਨ
ਜਾਨਤੇ ਹੋਣ, ਖਰ੍ਚ ਕਰਨਾ ਕੋਈ ਕੋਈ ਜਾਨਤਾ ਹੈ. ਜਿਸੇ ਖਰ੍ਚ ਕਰਨੇ ਕਾ
ਸਲੀਕਾ ਆ ਗਿਆ ਵੇਖ **عَزَّوَجَلَّ** ਹਮੇਂ ਖੁਸ਼ ਰਹੇਗਾ। **(2)** ਅਕਲ ਕੇ
ਸਾਰੇ ਕਾਮ ਏਕ ਤਰਫ ਹੋਣ ਔਰ ਲੋਗਾਂ ਦੇ ਮਹਿਬਤ ਕਰ ਕੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਅਪਨਾ
ਭਨਾ ਲੇਨਾ ਏਕ ਤਰਫ, ਲੋਗਾਂ ਦੀ ਮਹਿਬਤ ਦੀ ਨੀਂ ਹੁਨਾਰੀ ਹਜ਼ਾਰੋਂ

काम निकलते हैं, लोगों के द्विलों में अपनी महज्जत पैदा कर लो फ्रिर
 (नेकी की दावत के कर) उन्हें नमाजी, हात्त, गाझी (जो चाहो) बना
 दो. भगव खयाल रहे के लोगों की महज्जत हासिल करने के लिये
 अल्लाह व रसूल (عَزَّوَجَلَّ وَصَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَسَلَّمَ) को नाराज न कर लो
 बल्के लोगों से महज्जत अल्लाह व रसूल (عَزَّوَجَلَّ وَصَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَسَلَّمَ)
 की रिजा के लिये होनी चाहिये. (3) ईल्म व तालीम में हो चीजें
 होती हैं, शारिर का सुवाल उस्ताद का जवाब, इन होनों से भिन्न कर
 ईल्म की तकनीक होती है. अगर शारिर सुवाल अच्छे करेगा जवाब
 भी अच्छे पाएगा. (भिरआतुल मनाजिह, जि. 6, स. 634, 635)

गरीबों के लिये रकम मिली, मालदारों पर खर्च कर दी, अब क्या करे ?

सुवाल : अगर किसी ने येह कह कर दावते ईस्लामी के किसी अलाके
 के काफिला जिम्मादार को कुछ रकम दी, के गरीब ईस्लामी भाईयों को
 म-दनी काफिले में सझर करवा देना. अब जिम्मेदार ने गनी (या'नी
 मालदार) नभे ईस्लामी भाईयों को ईस जज्बे के तहत उस रकम से
 सुन्नतों की तरबियत के म-दनी काफिले में सझर करवा दिया ताके वो हृ
 म-दनी माहोल से करीब हो जाएं. ऐसी सूरत में क्या हुक्मे शर-ई हैं ?

जवाब : ऐसा करने वाला “जिम्मेदार” दर हकीकत “गौर जिम्मेदार”
 है, और ऐसी ग-लती के सबब गुनहगार है, उसे तावान भी देना
 होगा और तौबा भी वाजिब. हाँ अगर वो हृ रकम देने वाला चाहे
 तो मुआफ़ कर सकता है अगर वो हृ मुआफ़ न करे तो जितनी रकम
 गलत ईस्ति'माल की उतनी उस देने वाले जिम्मेदार को पख्ले से देनी
 होगी या पख्ले से दी जाने वाली रकम नभे स्थिरे से खर्च करने की
 हीज़ज़त लेनी होगी. जब भी कोई ऐसे भौकअ पर गरीबों की केंद्र

लगा कर चन्दा पेश करे तो चन्दा कबूल करने से पेश्तर उस को वापेह तौर पर ईन लक्झियों में कह देना मुश्किल है कि “आप “गरीबों” की केंद्र हटा कर हर नेक और आईज काम में खर्च करने के कुल्ली ईजित्यारात है दीजिये के ईस रकम से गरीब सझर करे या मालदार, ईस से किसी को पूरे अधराज्ञत देंगे तो किसी की हस्बे ज़दरत कभी पूरी करेंगे, नीज ईस से मस्तिष्ठ में आओ हुए मेहमानों की ऐर ख्वाही भी की जाएगी वगैरा.”

(यहां भी येह बात ज़ेहून में रजिये के चन्दा पेश करने वाला अगर खुद उस रकम का मालिक है तब तो उस का मज़कूरा अद्द्याँ सुन कर हां कहना कारआमद होगा और अगर मालिक नहीं म-सलन रकम बिजवाने वाले का बेटा, भाई या मुलाजिम वगैरा है तो उस चन्दा लाने वाले “वकील” का हां कहना कुज़ल होगा। लिहाजा अखल मालिक से कुल्ली ईजित्यारात लेने होंगे। हां अगर पहले ही से मालिक ने येह सारी ईजाजतें हे कर वकील को भेजा है तो अब वकील का ईजाजत देना मान लिया जाएगा।)

म-दनी काफिले के लिये भिली हुई

रकम दूसरे दीनी कामों में.....?

सुवाल : म-दनी काफिले सझर करवाने के मद में भिला हुवा चन्दा दा’वते ईस्लामी के दीगर म-दनी कामों में खर्च किया जा सकता है या नहीं ?

ज्वाब : नहीं किया जा सकता। उस को अलग रखना होगा, अगर दीगर म-दनी कामों में खर्च कर दिया तो तावान व तौबा की तरकीब बनानी होगी। सहूलत ईसी में है कि किसी एक मद में चन्दा लेने के बजाए हेने वाले की जिद्दमत में हमेशा येह मोहतात जुम्ला ज़िक कर देने की आदत बना ली जाए : बराए करम ! आप हमें हर तरह के नेक और आईज काम में खर्च करने की ईजाजत ईनायत फ़रमा दीजिये।

मालदारों को यन्दे से ईजितिमाअ में ले जाना कैसा ?

सुवाल : किसी ईस्लामी भाई ने गरीब ईस्लामी भाईयों को सालाना बैनल अक्वामी सुन्नतों भरे ईजितिमाअ (सहराए भट्टीना भट्टीनतुल औलिया मुलतान शरीङ) में ले जाने के लिये रकम पेश की भगर “वकील” उस रकम से अपने सालिबे हैसिय्यत दोस्तों को ले गया. अब नाइम है, क्या करे ?

जवाब : यन्दा जिस भद्र में हिया जाए उसी में ईस्ति'माल करना वाजिब है. “वकील” ने खियानत की. ईस का तावान अदा करे या’नी जितनी रकम मालदारों पर खर्च की उतनी पख्ले से यन्दा दिहन्दा (या’नी यन्दा देने वाले) को पेश कर दे और तौबा भी करे. येह उसूल हमेशा याद रखिये के यन्दा देने वाला शरीअत के दाएरे में २४ कर जैसा कहे वैसे ही करना होता है. अब जब के उस ने गरीबों की डैद लगा दी तो गरीबों ही को देना होगा अगर वो ह सरा-हतन (या’नी खुले लझओं में) कह दे, “मेरी रकम से फ़क्त किराया अदा करना” तो उस की रकम से सिईँ किराया ही अदा किया जाएगा, खा पी नहीं सकते. अगर उस ने कह दिया : “हुलां हुलां को ईस रकम से सालाना ईजितिमाअ में ले जाओ” तो अब उन्हीं को ले जाना होगा किसी और को नहीं ले जा सकते, अगर वो ह न गए या किसी तरह रकम बच गई तो वो ह रकम वापस लौटानी होगी, मध्सूस अलाके वालों को ले जाने की सराहत कर दी तो दूसरे अलाके वाले को नहीं ले जा सकते. अल गरज यन्दे में अपनी तरफ से न किसी तरह का तसरूफ़ करे न ही बिला ईजाजते शर-ई उस का एक लुकमा भी खुद खाए न किसी को खिलाए वरना आभिरत में पकड़ होगी.

બાબ નમ્બર 2

મ-દની કાફિલે કા જદ્વલ

ઇસ બાબ મેં :

મ-દની કાફિલે કે જદ્વલ પર અમલ કી બ-ર-કતે, મ-દની કાફિલે કી તરબિયત કે બયાનાત, ઝાડે મ-દની કાફિલા, મ-દની કાફિલે કા મુખ્તસર ઔર તફસીલી જદ્વલ, ઈન્ફિરાદી કોશિશ કે મ-દની ઝૂલ, ઈન્ફિરાદી કોશિશ કે લિયે તરળીભાત, મ-દની કાફિલે કે મુખ્તાલિફ તરબિયતી હલ્કોં કે બારે મેં અહમ મા'લૂમાત નીજ અલાકાઈ દૌરા બરાએ નેકી કી દા'વત ઔર સદાએ મદીના કા તરીકા, ઈન કે ઈલાવા મજીદ ઉન્વાનાત ભી શામિલ હોય.

બાબ 2 : મની કાફિલે કા જ્ઞવલ દુરુદ શરીફ કી ફળીતત

(البدور السافرة في امور الاخرة للسيوطى ص ١٣١ حديث ٣٦٦)

صَلَوَاتُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ صَلَوَاتُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَى الْحَبِيبِ!

ਮ-ਦਨੀ ਕਾਫ਼ਿਲੇ ਕੇ ਜਵਾਬ ਪਰ ਅਮਲ ਕੀ ਬ-ਰ-ਕਤੋਂ

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! જુબ હમ જદ્વલ પર અમલ
કરેંગે તો એનું શાءِ الل્હ عَزَّوَجَلَّ હમેં બહુત સે ફાયેદ ઓર બ-ર-કતેં હાસિલ
હોંગી. મ-સલન

- (1)** જદ્વલ પર અમલ કી બ-ર-કત સે તમામ કામ મુનાસિબ વક્તા મેં હો સકેંગે, જિસ કી વજહ સે કિસી કા વક્ત જાએએ નહીં હોગા.

(2) શુ-રકાએ કાફિલા કો ખૂબ સીખને કા મૌકાએ મિલેગા.

(3) સફર કરને વાલોં કી તરબિયત પર મુક્ખ્મલ તવજ્જોહ હો સકેગી.

- (4) જદ્વલ પર અમલ કા ઝેણ બન ગયા તો ઈતાઅત કરને કા ઝેણ ભી બન જાએગા.
- (5) જદ્વલ પર અમલ કી બ-ર-કત સે કમ અઝ કમ ચાર ક્રિસ્મ કે ઈસ્લામી ભાઈયોં કો મ-દની કાફિલે કી બ-રકાત નસીબ હોંગી :
- (1) મ-દની કાફિલે મેં સફર કરને વાલોં કો..... (2) દૌરાને સફર મ-દની કાફિલે કે સાથ સફર મેં શામિલ હોને વાલોં કો..... (3) જહાં મ-દની કાફિલા સફર કર કે પહોંચેગા વહાં રહને વાલોં કો..... (4) વાપસ આને કે બા'દ શુ-રકાએ કાફિલા કે અપને અલાકે વાલોં કો.....
- (6) શુ-રકાએ કાફિલા કા દોબારા સફર કે લિયે બ આસાની ઝેણ બન જાએગા.
- (7) ઈસ્લામી ભાઈ દર્સો બયાન સીખને કી સઞ્ચાદત હાસિલ કર લેંગે.
- (8) મકામે તરબિયત સે હાથો હાથ મ-દની કાફિલે તથાર હો સકેંગે.
- (9) ઈસ્લામી ભાઈ ખાના બનાના ભી સીખ જાએંગે. જિસ કી વજહ સે મ-દની કાફિલે કે અખરાજાત મેં કમી વાકેઅ હોંગી.
- (10) ઈસ્લામી ભાઈયોં મેં આપસ મેં મહિષત બઢ જાએગી.
- (11) ઈમામ સાહિબ વ મસ્તિષ્ટ કમેટી કે અરાકીન ભી હમારે હુસ્ને અમલ સે મુ-તઅસ્સિર હોંગે.
- (12) સુસ્તી કા શિકાર હો જાને વાલે વહાં કે મકામી ઈસ્લામી ભાઈયોં કો મ-દની કામ કે લિયે મુ-તહરીક કરને મેં આસાની રહેંગી.
- (13) મ-દની કાફિલે મુસ્તાકમ વ મુનજૂજમ હો કર મુસ્તકિલ સફર કરેંગે.

(14) મ-દની ઈન્નામાત પર અમલ કરને મેં ઈસ્તિકામત નસીબ હોગી.

ધ્યારે ઈસ્લામી ભાઈયો ! આપ ને મુલા-હજા ફરમાયા કે “જ્ઞવલ” પર અમલ કરને મેં કિતને ફવાઈદ પોશીદા હૈનું. લિહજા ! હમેં ચાહિયે કે સમજદારી કા સુભૂત દેતે હુએ ખુદ ભી મ-દની કાફિલે મેં જ્ઞવલ કે મુતાબિક હી સફર કરેં ઔર દૂસરોં કો ભી ઈસ કી તરળીબ હૈનું. બિલ ખુસૂસ ! અમીરે કાફિલા અગાર અપના યેહ જેણ બના લે કે હમેં જ્ઞવલ કી પાબન્દી કરની હૈ તો શુ-રકાએ કાફિલા ભી પાબન્દી કરને વાલે બન જાઓંગે, ﴿إِنَّمَا شَرَبَ اللَّهُ عَذْلَانٌ﴾ !

યાદ રખિયે કે “દૂસરોં કો તરળીબ હેને કે લિયે સરાપા તરળીબ બનના પડતા હૈ.”

મ-દની કાફિલે મેં સફર કી ઘણ્ઠિદા

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! મ-દની કાફિલે કે જ્ઞવલ પર અમલ મેં આસાની કે લિયે હમેં મ-દની કાફિલોં મેં સફર કે આગાજ મેં “તરબિયત” હાસિલ કર લેની ચાહિયે. ક્યૂંકે જો ઈસ્લામી ભાઈ તરબિયત હાસિલ કર કે મ-દની કાફિલે મેં સફર કરતે હૈનું વોહ મ-દની કાફિલે કે ફવાઈદો સ-મરાત બેહતર અન્દાજ સે હાસિલ કર લેતે હૈનું ઔર અપને વકત કો મ-દની મર્ક્ઝ કે તરીકાએ કાર કે મુતાબિક ગુજરાને મેં ભી કાખ્યાબ હો જાતે હૈનું. ઈસ કે બર અક્સ જો મ-દની કાફિલે બિગેર તરબિયત કે સફર કરતે હૈનું ઉન્હેં મુખ્તલિફ મસાઈલ કા સામના હો સકતા હૈ. ઈસ સિલ્લિલે મેં જિમ્માદારાન કો ચાહિયે કે હમેશા તરબિયત કે બા’દ હી મ-દની કાફિલે રવાના કરેં. તરબિયત કરને વાલોં કી સહૂલત કે લિયે 2 તરબિયતી બયાન પેશે ખિદમત હૈનું.

તરબિયતી બચાનાત

બરાએ રવાનગિયે મ-દની કાફિલા।

પહુલા તરબિયતી બચાન :

દુરુદ શરીફ કી ફરીલત

અલ કૌલુલ બદીઅ મેં હૈ : એક શખ્સ ને જ્વાબ મેં ખોઝનાક
બલા દેખી, ઘબરા કર પૂછા તૂ કોન હૈ ? બલા ને જ્વાબ દિયા : મેં તેરે
બુરે આ'માલ હું. પૂછા : તુઝ સે નજીત કી ક્યા સૂરત હૈ ? જ્વાબ
મિલા : દુરુદ શરીફ કી કસરત.

(القول البديع ص ١١٣)

صَلُّو عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلُّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

મીઠ મીઠ ઈસ્લામી ભાઈયો ! હમ અલ્લાહ કે આજીજ ઉર્જુજીલ કે અદના
બનને ઓર ઉસ કે ધ્યારે હબીબ ચલી માટે અદના ગુલામ હૈન. યકીનન જિન્દગી બેહદ મુખ્તસર હૈ. હમ લામ્હા બ લામ્હા
મૌત કે કરીબ હોતે જા રહે હૈન. અન્કરીબ હમેં અંધેરી કષ્ટ મેં ઉતાર
દિયા જાયેગા. નજીત તમામ જહાનોં કે પાલને વાલે અલ્લાહ રખ્યુલ
આ-લમીન કી ઈતાઅત ઓર મુઅમ્બિનીન પર રહ્મો કરમ
ફરમાને વાલે રસૂલે કરીમ, રથુર્હીમ ચલી માટે અદના અલ્લાહ
સુન્નાતોં કી ઈત્તિબાઅ મેં હૈ.

શૈખે તરીકત, અમીરે અહલે સુન્નત, બાનિયે દા'વતે ઈસ્લામી,
હજરતે અલ્લામા મૌલાના અખૂ બિલાલ મુહમ્મદ ઈલ્યાસ અતાર કાદિરી
૨-૫વી જિયાઈ ને દામ્ત બ્રકાન્થમ અનાલીયે રહ્મો કરમ
રખ્યુલ આ-લમીન કી ઈતાઅત ઓર રસૂલે કરીમ, રથુર્હીમ

نہک بُننے اور بُننے کے تاریکے میں صَلَّی اللہُ عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ کی سُنّاتوں کی ہتھیباراں میں گوئا رنے کے لیے ایک اجڑیم م-دُنی مکساد اتنا فرمایا ہے کہ “مُعْذِلُ اپنی اور ساری دُنیا کے لوگوں کی ہلسلاہ کی کوشاش کرنی ہے اِن شَاءَ اللَّهُ عَزَّوَجَلَّ” اپنی ہلسلاہ کی کوشاش کے لیے م-دُنی ہنّامات پر املاک اور ساری دُنیا کے لوگوں کی ہلسلاہ کی کوشاش کے لیے م-دُنی کا فیلہ میں سفر کر کرنا ہے اور یہی وہ اجڑیم مکساد ہے کہ ہلساں کے ساتھ ہس پر املاک کر کے ہم اعلیٰ عزَّوَجَلَّ کے نہک بُننے بُن سکتے ہیں اور دُنیا کے آجیرت میں کامیابی پا سکتے ہیں۔

شیخ تاریکت ابھی رے اہلے سُنّات اپنے تھریڑی بُدھان ”نہک بُننے کا نुسخا“ میں ہر شاند فرماتے ہیں :

میڈ میڈ ہلسلاہی بآئیو ! کیا آپ واکیڈ نہک بُننا چاہتے ہیں ؟ تو فیکر ہس کے لیے آپ کو ٹوٹی بھوت کوشاش کرنی پڑے گی.. میں نے اپنے ہلسلاہی بآئیوں کے لیے (72) اور ہلسلاہی بھننوں کے لیے (63) م-دُنی ہنّامات مُرتاب کیے ہیں، جو آپ کو مک-ت-بُنل مڈینا سے ہدیت ن بیل سکتے ہیں۔ ہن کو ۱۷۴ دیل سے پڑھیے۔ یہ م-دُنی ہنّامات سُوالاٹ کی سُورت میں ہیں، میری دُنیا ہے کہ جو کوئی ہلساں کے ساتھ ہن پر املاک کرے پرور ۶۹۱۲ عزَّوَجَلَّ عس کو ۱۷۳ میں اپنے پارے مہبوب میں کا صَلَّی اللہُ عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ پڑوس اتنا فرمائے۔

اَمِين بِجَاهِ النَّبِيِّ الْأَمِينِ صَلَّی اللہُ عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ

آپ : میڈ میڈ دامت بِرَکاتُهُمُ الْعَالِيَّہِ آپ : میڈ میڈ

ઈслامی بآئی ہو ! ہو سکتا ہے آپ میں سے کسی کو میرے م-دنبی
ઈنعاماً مُعْشِكَلَ مَا' لبُمَ ہوں مگر ہمیت نہ ہائے۔ ”کشکل بیکا“
میں ہے ہے : اَفَصُلُ الْعَبَادَةِ أَحَمَّهُا : اُنی ایک جل تاریخیں
جھنمیت ہی ہے۔ (کشف الحفاء، باب افضل العبادات، الحدیث ۳۵۹، ج ۱، ص ۴۱)

عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْأَكْرَمِ بِنَ اَدَّهِمَ اَدَّهِمَ اَدَّهِمَ
ہمارے ساتھی ہونا ہبھائیم بین ادھم ادھم ادھم
کرم میں ہے : ”ہونا میں جو املاں جیتنے کے لئے ہوں گا۔ بارے
کیا میں املاں میں وہ عتیقہ ہی ہی ہے۔“

(تذكرة الاولیاء، ج ۱، ص ۹۰)

جب آپ املاں شुڑا کر دے گے تو وہ آپ کے لیے
آسیان ہو جائے گا۔ گالیب ن آپ کو تاجریبا
ہو گا کے ساتھ ساری کے وکت وعده کے لیے بہتے ہے تو شुڑا میں ساری سے
دانت بچتے ہے فیکر جب ہمیت کر کے وعده شुڑا کر دتے ہے تو
اینہاں نے ڈنڈ کیا ہے۔ مہسوس سے ہوتی ہے اور فیکر ب تدریج
کم ہو جاتی ہے۔ ہر میکل کام کا یہی عسکر ہے۔ م-سالن کسی
کو کوئی مولیک بیماری لگا جائے تو وہ بے یہاں ہو جاتا ہے فیکر
رکھتا رکھتا جب آدی ہو جاتا ہے تو کوئی براہماش بھی پیدا ہو
جاتی ہے اسکے ہبھائی بیکنیسا کے مارج میں موبالا ہو گا۔
یہ مارج عرب میں پاٹ کے تجھے سے لے کر ران کے عوپر کے جو تک ہوتا
ہے اور مہینوں اور بیانوں کو برسوں تک نہیں چھوٹتا۔ وہ تشریش
میں پڑ گا۔ میں نے ارج کیا : عَزَّوجَلَّ بے ہتھ کرے گا۔
غباراً نہیں جب آپ آدی ہو جائے گے تو براہماش
کرنے آسیان ہو جائے گا۔ کوئی ارس کے بیان میلے تو میرے

ઈસ્ટિફસાર પર બતાયા કે દર્દ તો વોહી હૈ મગર આપ કે કહને કે મુતાબિક મેં આદી હો ચુકા હું ઈસ લિયે કામ ચલ જાતા હૈ.

م-دની إِنْسَانٌ مَّا تَرَى
عَزُوجَلٌ لِّلَّهِ عَزُوجَلٌ
إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزُوجَلٌ
م-દની ઈન્સામાત તો હમેં અલ્લાહ કા ફરમાં બરદાર બનાને ઓર હમારી હુન્યા વ આખિરત કી બેહતરી કે લિયે હૈન. યકીનન શૈતાન આપ કો અલ્લાહ ગુજોજાં સે દોસ્તી કરને મેં રૂકાવટ પર રૂકાવટ ખડી કરેગા. આપ હિમત ન હારિયેગા. શૈતાન વ નફ્સ કો ચાહે કિતના હી ના ગવાર ગુરુરે આપ કો ઈન “મ-દની ઈન્સામાત” પર અમલ કરના હી ચાહિયે.

અગર આપ સબ ને અલ્લાહ કી રિઝા કી ખાતિર બસમીમે કલબ ઈન મ-દની ઈન્સામાત કે રસાઈલ કો કબૂલ ફરમા કર ઈસ પર અમલ કરના શુરૂઆ કર દિયા તો આપ જીતે જી બહુત જલ્દ
إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزُوجَلٌ
ઈસ કી બ-ર-કતે દેખ લેંગે. આપ કો સુકૂને કલબ નસીબ હોગા, બાતિન કી સફાઈ હોગી. ખૌફે ખુદા વ ઈશ્કે મુસ્તફા કે સૌંટે (યાની ચશ્મે) આપ કે કલબ સે ફૂટેંગે.

إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزُوجَلٌ
ઈસ કી બ-ર-કત સે આપ કે અલાકે મેં ભી દા'વતે ઈસ્લામી કા મ-દની કામ હૈરત અંગેઝ છદ તક બઢ જાએગા. ચુંકે મ-દની ઈન્સામાત પર અમલ અલ્લાહ ગુજોજાં કી રિઝા કે હુસૂલ કા જરીઆ હૈ. લિહાજા શૈતાન આપ કો બહુત સુસ્તી દિલાએગા. તરહ તરહ કે હીલે બહાને સમજાએગા. આપ કા દિલ નહીં લગ પાએગા. મગર આપ હિમત મત હારિયેગા. મ-દની દિલ ભી લગ હી જાએગા.

એ રઝા હર કામ કા ઓક વકત હે

દિલ કો ભી આરામ હો હી જાએગા

શૈતાન સે ધોકા ન ખાના

“ક્રીમિયાએ સાંચાર” મેં હુજજતુલ ઈસ્લામ ઈમામ મુહમ્મદ ગાજાલી عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْوَالِيٰ ફરમાતે હૈનું : “હજરતે સાચ્ચિદુના અબૂ ઉસ્માન મગારિબી عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْقَوْيِ સે ઉન કે મુરીદ ને અર્જ કિયા, કભી કભી ઐસા હોતા હૈ કે દિલ કી રંભત કે બિજેર ભી મેરી જબાન સે જિકુલ્લાહ જરી રહતા હૈ. ઉન્હોંને ફરમાયા : “યેહ ભી તો મકામે શુફ્ટ હૈ કે તુમહારે એક ઉઝ્જ્વ (યા'ની જબાન) કો અલ્લાહ ઊર્જુજીલ ને અપને જિક કી તૌફીક બખ્શી હૈ.” જિસ કા દિલ જિકુલ્લાહ મેં નહીં લગતા ઉસ કો બા'જ અવકાત શૈતાન વસ્વસા ઢાલતા હૈ કે જબ તેરા દિલ જિકુલ્લાહ મેં નહીં લગતા તો ખામોશ હો જા, કે ઐસા જિક કરના બે અ-દબી હૈ.

ઈમામ ગાજાલી عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْوَالِيٰ ફરમાતે હૈનું : “ઈસ વસ્વસે કા જવાબ દેને વાલે તીન કિસ્મ કે લોગ હૈનું. એક કિસ્મ ઉન લોગોં કી હૈ જો ઐસે મૌકાઅ પર શૈતાન સે કહતે હૈનું, ખૂબ તવજજોહ દિલાઈ અબ મૈં તુઝે જિય કરને કે લિયે દિલ કો ભી હાજિર કરતા હૂં ઈસ તરહ શૈતાન કે ઝખ્મોં પર નમક પાશી હો જાતી હૈ. દૂસરે વોહ અહ્મક હૈનું જો શૈતાન સે કહતે હૈનું, તૂને ઠીક કહા જબ દિલ હી હાજિર નહીં તો જબાન હિલાએ જાને સે ક્યા ફાઅદા ! ઔર વોહ જિકુલ્લાહ સે ખામોશ હો જાતે હૈનું. યેહ નાદાન સમજતે હૈનું કે હમ ને અકલ મન્દી કા કામ કિયા હાલાંકે ઉન્હોંને શૈતાન કો અપના હમદર્દ સમજ કર ધોકા ખા લિયા હૈ. તીસરી કિસ્મ કે લોગ વોહ હૈનું જો કહતે હૈનું અગર્યે હમ દિલ કો હાજિર નહીં કર સકે મગર ફિર ભી જબાન કો જિકુલ્લાહ મેં મસરૂર

رَبِّنَا يَحْمَدْنَا رَهْنَے سے بےہتار ہے۔ اگرچہ دیل لگا کر مِلکُوتَّاَتَ کرنَا یہس ترہ کے مِلکُوتَّاَتَ سے کہیں بےہتار ہے۔”

(کیمیائی سعادت، ج ۲، ص ۷۷۱)

میڈ میڈ یَسْلَامِیَّ بَارِیَّوْ! دے�ا آپ نے! دیل ن لگے تب
بھی ابھل کو جاری رَبِّنَا ہی ہمارے لیے بےہتار ہے۔ بھرہ ہال نک
بُننے کے م-دُنیا نُسخوں پر ابھل کرتے جائیے۔ کبھی ن کبھی تو
مَنْجِلَ إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ مانجِل پا ہی لے گے۔

أَلْحَمْدُ لِلَّهِ عَزَّ وَجَلَّ! مِلکُوتَّاَتَ کے فیضوں ائمہ سان سے ہم میں راہے
بُوڈا میں سفر کی سआدت ہاسیل ہو رہی ہے۔ راہے بُوڈا میں سفر کے
تو کیا کہنے! یہن م-دُنیا کا فیلہوں میں ب آسائی م-دُنیا ہنچا مات
پر ابھل کرنے کی بھی سआدت ہاسیل ہوتی ہے۔

يَا اَدْرِيَّ! ہم میں نک بُننے پر یَسْلَامِیَّتَ پانے کے لیے
م-دُنیا کا فیلہوں میں سفر کو اپنا مَا'مُول بُنانا ہوگا۔ مِلکُوتَّاَتَ
کا کروڑا کروڑ ائمہ سان ہے کہ اس نے ہم میں اپنی راہ میں سفر
کرنے والے آشیکانے رسُول کے ساتھ سُنناتوں کی ترجمیت کی خاتیر
م-دُنیا کا فیلہوں میں سفر کے لیے یہاں جمیع ہونے کی سआدت اتنا
فرمائی ہے۔

أَلْحَمْدُ لِلَّهِ عَزَّ وَجَلَّ! م-دُنیا کا فیلہوں میں سفر بے شُعُمَار نے کیا
ہاسیل کرنے اور اُن پر یَسْلَامِیَّتَ پانے کا بےہتارین ڈریا ہے
بالکل راہے بُوڈا میں سفر کرنے والے آشیکانے رسُول کی اُمُمَت کے
تو کیا کہنے کے یہاں بُوش نسیب آشیکانے رسُول پر راہے بُوڈا میں
سفر کی ب-2-کت سے کوہم کوہم پر اکٹھا تھا لہا کی رہنمتوں کی
عَلَيْهِمُ السَّلَامُ برسات ہو رہی ہے وہیں اُمُمِیَّاَتِ کِرَامَ کی

الْحَمْدُ لِلّٰهِ عَزَّوَجَلَّ ! رਾਹੇ ਖੁਦਾ ਮੈਂ ਸਫਰ ਕਰ ਕੇ ਇਲ੍ਹਮੇ ਦੀਨ ਹਾਸਿਲ ਕਰਨੇ ਕਾ ਮੌਕਾ ਮਿਲਤਾ ਹੈ। ਇਲ੍ਹਮੇ ਦੀਨ ਹਾਸਿਲ ਕਰਨੇ ਕੇ ਬਹੁਤ ਸੇ ਝਾਈਲ ਹੈਂ :

(كتاب العمال، كتاب العلم، الحديث: ٢٨٧٠، ج ١، ص ٦١)

ਹਜਰਤੇ ਸਾਡੇਂ ਨਾ ਅਭ ਬਿਨ ਕੈਸੇ ਸੇ ਰਿਵਾਯਤ ਹੈ
 ਕੇ ਨਾਭਿਥੇ ਕਰੀਮ ਚਲੀ ਲਈ ਓਹ ਸ਼ਾਦ ਫਰਮਾਯਾ : “ਜਿਸ ਕੇ
 ਕਦਮ ਰਾਹੇ ਖੁਦਾ ਮੌਖਾਕ ਆਲੂਦ ਹੋ ਜਾਂਦੇ ਅਵਲਾਹ ਉਸ ਕੇ ਪ੍ਰਾਂ ਜਿਸਮ ਕੋ
 ਜਹਨਾਮ ਪਰ ਹਰਾਮ ਫਰਮਾ ਦੇਗਾ।”

(المعجم الأوسط ،من اسمه محمد،الحديث:٥٥٣٣،ج٤،ص١٥١)

ઘારે ઈસ્લામી ભાઈયો ! દેખા આપ ને મ-દની કાફિલે મેં સફર
કી બ-ર-કત સે ન સિર્ફ બે શુમાર નેકિયાં હાસિલ હોતી હું બલ્કે રાહે
ખુદા મેં સફર કરને વાલે કે લિયે જહન્નમ સે આજાદી ઔર જન્ત કી
બિશારત ભી અહાદીસ મેં મૌજૂદ હૈ, લિહાજા પહોલે તો શૈતાન
કોશિશ કરતા હૈ કે કિસી કો મ-દની ઈન્દ્રામાત પર ઈસ્તિકામત પાને
કે લિયે મ-દની કાફિલે મેં સફર કરને હી ન દે ફિર અગર કોઈ
અલ્લાહ ગૂર્જાળ કે ફિઝલો કરમ સે મ-દની કાફિલે મેં સફર કરને મેં
કામ્યાબ હો જાએ તો ફિર શૈતાન ઈસ કોશિશ મેં લગ જાતા હૈ કે કિસી

તરીકે સે મ-દની કાફિલે મેં એસે કામ કરવાએ જિસ કી વજહ સે સવાબ કે બજાએ ગુનાહોં કા અમ્ભાર જમ્મા હો જાએ. અગર હમ મ-દની મર્ક્ઝ કી છિદ્યાત કે મુતાબિક સફર કરેંગે તો إِنَّ شَأْنَهُ عَلَىٰ مَنْ يَرْكَبُ શૈતાન સે છિફાત ભી રહેંગી ઓર બે શુમાર નેકિયાં હાસિલ કરને મેં આસાનિયાં ભી મિલેંગી ઓર મ-દની ઈન્નામાત પર અમલ કરના હમારે લિયે બહુત આસાન હોગા.

તરબિયતી બચાન કા આખિરી હિસ્સા

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! ચાર મ-દની ફૂલોં પર અમલ કરના હમારે મ-દની કાફિલે મેં સફર કી બુન્યાદ હૈ જિસ તરફ મકાન કે દેર પા રહને કા ઈન્હિસાર ઉસ કી બુન્યાદ પર હોતા હૈ ઈસી તરફ મ-દની કાફિલે કી કામ્યાબી ચાર ઉસૂલોં પર મુન્હસિર હૈ.

વોહ ચાર મ-દની ફૂલ યોહ હું :

(1) અમીર કી ઈતાઅત (2) શૈતાન કે હીલે ઓર સાજિશોં સે બચના (3) સબ્ર (4) મસાજિદ કા અ-દબો એહતિરામ.

(1) અમીર કી ઈતાઅત :

જબ ભી કોઈ સફર કિયા જાએ તો હમેં ચાહિયે કે કિસી ઈસ્લામી ભાઈ કો અપના અમીર મુકર્રર કર લેં જૈસા કે મ-દની આકા صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَسَلَّمَ કા ફરમાને આલીશાન હૈ : “અગર તીન શખ્સ સફર મેં હોં તો ઉન્હેં ચાહિયે કે એક કો અપના અમીર બના લેં.”

(કત્રા ઉમાલ, હદ્દિથ ١٧٤٩٦، ج ٦، ص ٣٠)

الْحَمْدُ لِلَّهِ عَزَّوَجَلَّ ! આશિકાને રસૂલ કે મ-દની કાફિલે મેં ભી કિસી એક કો અમીરે કાફિલા બનાયા જાતા હૈ તાકે કાફિલે મેં તમામ મા'મૂલાત મુનજૂજમ અન્દાજ મેં પૂરે કિયે જા સકેં.

ઈतا اٹت کا پہلے تکریب ن ہر جگہ مौजूد ہے، م-سلن ہر ہر ہدایت میں ٹسٹولو ڈوابیت ہوتے ہیں اور اسکے سر-بڑا ہوتا ہے، ہر کا نیجہ نام یادانے کے لیے بھی اسکے سر-بڑا ہوتا ہے، جو سر-بڑا کی یتھا اٹت کرتا ہے فرمائیں بردار کھلاتا ہے اور فائیڈے میں رہتا ہے۔ لیکن جو ہم بھی ابھی رے کاٹلیا کی یتھا اٹت کرتا ہے وہ کامیاب ہو جاتا ہے اور اپنی مانیکل پا لہتا ہے، کیونکہ ابھی رے کاٹلیا رے لگاڑی کے ائینجن کی مانیکل ہوتا ہے جس ترکھن کے ٹیکے ائینجن کے ساتھ وابستا رہنے والے ٹسٹ کے پیछے پیछے چلے تو مانیکل پر پہنچنے والے ہی جاتے ہیں اور جو ٹیکے ن یادے ایسا ہدایت کر کر پٹری سے عتیر جائے وہ کامیکل تک نہیں پہنچنے پاتا۔ یہی ترکھن ہم بھی اگر اپنے ابھی رے کی یتھا اٹت کرتے ہوئے سفر کرے گے تو اپنی مانیکل پر بچھرے آٹھیت پہنچنے میں کامیاب ہو جائے گے، اور اگر اپنی مارچی کے موتا بیک یادانے کی کوشش کی تو بھوت بडی نुکسان اور آٹھماہیوں میں موبالا ہو سکتے ہیں۔

ابھی رے کی یتھا اٹت ن کرنے والی شہزادی کی یادوں میں آ کر اپنے م-دنی مکسٹ کو بھولا بیٹتا ہے اور اپنی تماں وکٹ گھنیلٹ میں گوچار دیتا ہے بکھر باؤں اور کات تے بکھر گوچاری چیزیں بھی موبالا ہو جاتا ہے۔ لیکن جو یہی یادانے کے ہم یہی ٹیکھن بنائے کے ہر ہال میں ابھی رے کاٹلیا کی یتھا اٹت کرے گے۔

إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ ذَلِيلٌ

(2) શૈતાન કે હીલોં સે દિફાઅ કી તરકીબ :

ઘારે ઈસ્લામી ભાઈયો ! શૈતાન જે હમારા ખુલા દુશ્મન હૈ,
ઉસે યેહ કબ ગવારા હૈ કે ખુશ નસીબ આશિકાને રસૂલ રાહે ખુદા મેં
સફર કરને વાલી અગ્રીમ સુન્નત અદા કરેં ઔર ઈસ અગ્રીમ મક્સાદ, કે

“મુલે અપની ઔર સારી દુન્યા કે લોગોં કી ઈસ્લાહ કી કોશિશ
કરની હૈ” કો પૂરા કરને કી કોશિશ કરેં, ઈસ લિયે પહલે તો શૈતાન કી
કોશિશ યેહ હોતી હૈ કે મ-દની કાફિલોં મેં સફર કરને હી ન હે ફિર
અગર કોઈ અલ્લાહ ગુર્જાળ કે ફ઼ઝૂલ સે સફર કરને મેં કામ્યાબ હો જાએ
તો શૈતાન અપને લશ્કર કે સાથ ઉસ પર હમ્લે કરતા રહતા હૈ ઔર
મ-દની કાફિલે કી વાપસી તક મુસલ્લા મુખ્તાલિફ ચાલોં, હીલોં ઔર
સાજિશોં કે જરીએ મ-દની કાફિલે કો બરબાદ કરને, મ-દની કાફિલે
કો તોડને કી કોશિશ કરતા રહતા હૈ મ-સલન સુવારી ખરાબ હો ગઈ
યા લેટ હો ગઈ તો શૈતાન ફૌરન બે સબ્રી કરવા કર શોરો ગુલ કરવા
કર યા સુવારી યા ડ્રાઇવર કો બુરા કહલવા કર બહુકાને કી કોશિશ
કરેગા. યુંહી સફર કી થકાવટ ઔર બા'જ અવકાત નીંદ કી કમી કી
વજહ સે તથીઅત મેં ચિડચિડા પન, બદ અખલાકી કરવાને કી શૈતાન
પૂરી કોશિશ કરેગા.

બા'જ અવકાત ખાના મિલને મેં દેર હો ગઈ યા કિસી ઈસ્લામી
ભાઈ ને ખાના અચ્છા નહીં પકાયા, યા ખાને મેં નમક મિર્ચ કી કમી
બેશી હો ગઈ, અબ જી શૈતાન ગુસ્સા દિલાને કી કોશિશ કરેગા.
ફિર કિસી ઈસ્લામી ભાઈ કો “જદ્વલ” કે ઉસૂલોં કી જિલાફ વર્જી

કરવા કે ઓર દૂસરોનું કે બિલાફ ભડકા કર, લડવાને યા નારાજી પૈદા કરને કી કોશિશ કરેગા ઈસ તરણ મ-દની કાંકિલે મેં નારાજી યા બદ અખ્લાકી કી ફજા કાઈમ હો સકતી હૈ.

શૈતાન કી એક ઓર ચાલ વકત કા જાએએ કરવાના ભી હૈ, ઈસ કે લિયે શૈતાન યેહ ભી સિખાતા હૈ, મ-સલન ખાના પકાને ઓર ખાના ખાને મેં જાન બૂજ કર જિયાદા વકત સર્જ કરના, બિલા ઝરુરત ગુસ્લ કરના, કપડે યા બરતન ધોને મેં દેર લગાના, ઝરુરત કી અશ્યા કી ખરીદારી કે બહાને બાજારોનું મેં ધૂમના, રાત કો દેર તક બાતેં કર કે જાગના ઓર સુષ્પ સીખને સિખાને કે હલ્કોનું સે ગફલત કરના યેહ ભી શૈતાન કી એક ચાલ હૈ જાહિર હૈ કે જબ કોઈ ઈસ્લામી ભાઈ આરામ કે વકફ મેં ઈધર ઉધર ધૂમેગા યા લાઈટ જલા કર કોઈ કામ કરેગા, દૂસરોનું કે સાથ મિલ કર બાતેં કરેગા તો દૂસરે ઈસ્લામી ભાઈઓની નીંદ મેં ખલલ પડેગા ઓર ઈસ તરણ વોહ ભી સુષ્પ હલ્કોનું મેં સુસ્તી કા શિકાર રહેંગે.

લિહાજા હર ઈસ્લામી ભાઈ સે દર્દ મન્દાના ઈલ્લિજા હૈ કે શૈતાન કી ઈન ખતરનાક ચાલોનું કો ભરપૂર હિકમતે અ-મલી ઓર જરૂબે સે નાકામ બનાને કી કોશિશ કરે. અલ્લાહ હ્રોજલ હમ સબ કો શૈતાન કે હીલોનું સે મહિઝૂજ ફરમાએ.

اَمِينٌ بِجَاهِ النَّبِيِّ الْأَمِينِ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَسَلَّمَ

(3) સાબુ :

હમેં રાહે ખુદા મેં સફર કરતે હુએ કદમ કદમ પર સબ્ર કે

મવાકેઅ આએંગો, ઈસ લિયે હમેં યેહ નિષ્યત કરની હોળી કે
إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ مِنْ رَاحَةِ بُرْدَانَ مَيْمَانَ آتَنَا
શૈતાન કો માયૂસ કરતા રહ્યુંગા.

كَصَّلَ اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَالْهُوَ سَلَّمَ كَمَا
فِرَمَانَتِ آتِيَشَانَ تَكَلَّيَفَ، أَجِيزَّتِ،
أَنْتَشَانَ، غَمَّ أَوْرَ مَلَائِلَ بَحْرَيَنَ تَكَلَّيَفَ كَمَا
جَاءَتِ تَوْرِيَفَ الْعَزَّ وَجَلَّ إِنْ تَكَلَّيَفَ كَمَا سَبَبَ عَزَّ وَجَلَّ
أَلْلَاهُ عَزَّ وَجَلَّ كَمَا رَحَمَتَ سَبَبَ عَزَّ وَجَلَّ كَمَا دَعَتَ عَزَّ وَجَلَّ

(صحیح البخاری، کتاب المرضی، باب کفارۃ المرض، الحدیث: ٥٦٤٠، ج: ٤، ص: ٣)

سَبَبَ عَزَّ وَجَلَّ ! سَبَبَ عَزَّ وَجَلَّ ! سَبَبَ عَزَّ وَجَلَّ !
سَبَبَ عَزَّ وَجَلَّ ! سَبَبَ عَزَّ وَجَلَّ ! سَبَبَ عَزَّ وَجَلَّ !

રાહે ખુદા મેં આને વાલી તકાલીફ પર સબ્ર કરના હમારે મીઠે
મીઠે આકા કી ચલી આરી ઘારી સુન્નત હૈ. એ કાશ !
હમ પર ભી કરમ હો જાએ ઔર હમ ભી સુન્નત પર અમલ કરને
વાલે બન જાએં, રાહે ખુદા ગુરૂજાં કી તમામ તર સભ્જિયોં પર સબ્ર
કરના સીખ જાએં. હમારે મીઠે મીઠે આકા કી ચલી આરી લોગોં કો નેકી કી દા'વત હેતે રહે.
ચલી આપ

જબ ભી કોઈ ઈસ્લામી ભાઈ કિસી કો નેકી કી દા'વત હે ઔર
ઈસ કે સબબ કોઈ તકાલીફ ઉઠાની પડે તો અલ્લાહ ગુરૂજાં
કી તકાલીફ કો યાદ કર કે અલ્લાહ
ગુરૂજાં કા શુક અદા કરે કે ઉસ ને ઈસે દીન કી ખાતિર સભ્જિયાં જેલને

વાલી સુન્નત અદા કરને કી સાચાદત અતા ફરમાઈ. **الْحَمْدُ لِلّٰهِ عَزَّوَجَلَّ**

(4) મસાજિદ કા આ-દબો એહતિરામ :

ઘારે ઈસ્લામી ભાઈયો ! **الْحَمْدُ لِلّٰهِ عَزَّوَجَلَّ** મ-દની કાફિલે મેં સફર કી બ-ર-કત સે હમેં શબો રોજ મસ્જિદ મેં ગુજરાને કી સાચાદત હાસિલ હોતી હૈ જો કે યકીનન બહુત બડી સાચાદત હૈ.

હજરતે સાચ્છિદુના અબૂ દરદા **رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ** સે રિવાયત હૈ કે સરકારે દો આલામ કા **صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ** ફરમાને ખુશભૂદાર હૈ : “મસ્જિદ પરહેજ ગાર કા ઘર હૈ ઔર જિસ કા ઘર મસ્જિદ હો અલ્લાહ ઉસે અપની રહમત, રિજા ઔર પુલ સિરાત સે બ હિઝાજત ગુજરાર કર અપની રિજા વાલે ઘર જન્નત કી જમાનત દેતા હૈ.”

(مجمع الزوائد، كتاب الصلاة، باب لزوم المسجد، الحديث: ٢٠٢٦، ج ٢، ص ١٣٤)

હજરતે સાચ્છિદુના અબૂ હુરૈરા **رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ** સે રિવાયત હૈ કે સરકારે મદીના, બાઈસે નુગૂલે સકીના **صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ** ને ઈશ્રાદ ફરમાયા : “જબ કોઈ બન્દા લિક વ નમાજ કે લિયે મસ્જિદ કો છિકાના બના લેતા હૈ તો અલ્લાહ ઉસ સે ઐસે રિજા કા ઈજહાર ફરમાતા હૈ જેસે લોગ અપને ગુમશુદા શખ્સ કી અપને હાં આમદ પર ખુશ હોતે હૈને.”

(سنن ابن ماجه، كتاب المساجد والجماعات، باب لزوم المساجد، الحديث: ٨٠٠، ج ١، ص ٤٣٨)

જહાં મસ્જિદ મેં રહના ઈસ કદર અજરો સવાબ કા બાઈસ હૈ વહી મસ્જિદ કા આ-દબો એહતિરામ ન કરને પર સખત વઈં ભી આઈ હોય :

હજરતે સચ્ચિદુના હસન બસરી સે રિવાયત હૈ કે ખુલ્લી લાલ ઉદ્દેશ્યોની મૌજૂદાત કા ફરમાને જીશાન હૈ : “લોગોં પર એક જમાના ઐસા આએગા કે મસાજિદ મેં દુન્યા કી બાતે હોંગી, તુમ ઉન કે પાસ મત બેઠો, કે ઉન કો અલ્લાહ ગુરૂજલ સે કુછ કામ નહીં.”

(كُشْفُ الْخَفَاءِ، الحَدِيثُ: ٣٢٤٦، ج ٢، ص ٣٦٣)

હજરતે સચ્ચિદુના અનસ સે રિવાયત હૈ કે “મસ્ઝિદ મેં હંસના કબ્ર મેં અંધેરા (લાતા) હૈ.”

(الجامع الصغير، الحديث: ٥٢٣١ ج ١، ص ٥٢٢)

શૈતાન કી પૂરી કોશિશ યેહ હોગી કે મસ્ઝિદ મેં દુન્યાવી બાતે કરવાએ, યા વોહ મસ્ઝિદ મેં બાત બાત પર હંસાને કી કોશિશ કરેગા લિહાજા તમામ ઈસ્લામી ભાઈ નિયત કીજિયે કે મસ્ઝિદ કા ખૂબ અ-દબો એહતિરામ કરતે હુએ મુક્ખમલ સન્ઘદા રહને કી કોશિશ કરેંગે. ઐસા ન હો, કે હમ ને રાહે ખુદા મેં સફર તો નેકિયાં કમાને કે લિયે ઈઞ્જિયાર કિયા મગર મસ્ઝિદ કી બે અ-દબી કર કે, અમીરે કાફિલા કી ના ફરમાની કર કે, કિસી કી દિલ આજારી કર કે, અપના કીમતી વક્ત ગફલત મેં ગુઝાર કર, જબ વાપસ પલટેં તો બહુત સારે અજરો સવાબ સે મહરૂમી, ઔર ગુનાહોં કા અમ્ભાર હમારે સર પર હો.

અલ્લાહ હ મેં મ-દની મર્ક્ઝ કી હિદાયાત કે મુતાબિક સફર કરને, અપને અમીરે કાફિલા કી હર પલ ઈતાઅત કરને, મસાજિદ કા અ-દબો એહતિરામ કરને, શૈતાન કે હીલે ઔર સાજિશોં સે બચને,

اے کوئی دوسرے کا بخال رہنے اور راہے بھٹا میں آنے والی تکالیف پر سبھ کرنے کی تائیک اساتھ فرمائے۔

اَمِينٌ بِجَاهِ الرَّبِّيِّ الْأَمِينِ اللَّهُ أَكَلَّهُ عَلَيْهِ وَالْهُوَ سَلَّمَ

شیخے تاریکت، امیر احمد سعید نے م-دنجی کا فیلے میں سفر کرنے کے لیے ہم میں 72 نیتیں اساتھ فرمائی ہیں، یعنی

آپ دامت برکاتہم العالیہ ہر شادی فرماتے ہیں : م-دنجی کا فیلے میں سفر کے لیے سیز پرے شانی دوڑ ہونے کی دعا کی نیت کرنے کے بعد ایک سفر کے لیے اپنے بھائیوں اور خواہیوں کی نیت میں بھی شامیل ہوں تو مددینا مددینا۔

ہدیہ سے پاک میں ہے : ”مُسَلَّمًا نَّبَغَتْ عَلَى أَمْلَأِ سَبَقِهِ“
(المعجم الكبير للطبراني، حدیث: ۵۹۴۲، ج ۶، ص ۱۸۵)

اب ہم م-دنجی کا فیلے میں سفر پر روانا ہو رہے ہیں تو شیخے تاریکت امیر احمد سعید دامت برکاتہم العالیہ کی اساتھ کوئی 72 نیتیں بھیل کر دوہرہ لےتے ہیں اور ہر یہ نیت پر سبھ بھیل کر نیت کی نیت اور دوہری نیت پر سبھ بھیل کر شاء اللہ عزوجلہ اے کا جو رہا رہا لگا اے۔

م-دنجی کا فیلے میں سفر کرنے کی 72 نیتیں

- (1) اسلام مکسوند یاً نی م-دنجی کا فیلے میں سفر کرے گا
- (2) اپنے آتی بھرپور سفر کرے گا
- (3) پلے سے بھائیوں گا
- (4) سوچا ری کی دعا پڑے گا
- (5) اگر کسی ہر سخا میں بھائی کو چھاٹ نہیں بھیلی تو

અપની નિશસ્ત પર બ ઈસરાર બિઠાઉંગા (6,7) કોઈ બૂઢા યા બીમાર મુસલ્માન નજર આએગા તો ઉસ કે લિયે નિશસ્ત ખાલી કર દુંગા (8) મ-દની કાફિલે વાલોં કી ખિદમત કરુંગા (9) અમીરે કાફિલા કી ઈતાઅત કરુંગા (10,11,12) જબાન, આંખ ઔર પેટ કા કુફ્લે મદીના લગાઉંગા યા'ની કુજૂલ ગોઈ, કુજૂલ નિગાહી સે બચુંગા ઔર ભૂક સે કમ ખાઉંગા (13) સફર મેં હર મૌકાઅ પર મ-દની ઈન્નામાત પર અમલ જારી રહુંગા (14,15,16) વુજૂ, નમાજ ઔર કુરાઅને પાક પઢને મેં જો ગ-લતિયાં હોંગી વોહ આશિકાને રસૂલ કી સોહબત મેં રહ કર દુર્લસ્ત કરુંગા (જાનને વાલા નિયત કરે કે સિખાઉંગા) (17,18) સુન્નાતેં ઔર દુઆએં સીખુંગા ઔર (19) દૂસરોં કો સિખાઉંગા ઔર (20) ઈન પર જિન્દગી ભર અમલ કરતા રહુંગા (21,22,23,24,25) તમામ ફર્જ નમાજેં મસ્ટિઝદ કી પહલી સફ મેં તકબીરે ઊલા કે સાથ બા જમાઅત અદા કરુંગા (26) તહજજુદ (27,28) ઈશરાક વ ચાશત ઔર (29) અવ્યાધિન કી નમાજેં પહુંગા (30,31) એક લમ્હા ભી જાએએ નહીં હોને દુંગા, અલ્લાહ અલ્લાહ કરતા રહુંગા, હુરુદ શરીફ પઢતા રહુંગા (દૌરાને દર્સો બયાન બિગેર કુછ પઢે ખામોશી સે સુનના હોતા હૈ) (32) સદાએ મદીના લગાઉંગા યા'ની નમાજે ફજ કે લિયે મુસલ્માનોં કો જગાઉંગા (33,34,35) રાસ્તે મેં જબ મસ્ટિઝદ નજર આએગી તો ઉસ કી જિયારત કરુંગા ઔર બુલન્દ આવાજ સે હુરુદ શરીફ પહુંગા, મૌકાઅ મિલા તો ચલુાએَالْعَيْب કહ કર દૂસરોં કો ભી હુરુદ શરીફ પદાઉંગા (36,37) બાળાર મેં જાના પડા તો બિલ ખુસૂસ નીચી નિગાહેં

કિયે ગુજરતે હુએ બાજાર કી દુઆ પહૂંગા (38,39,40) મુસલ્માનોં કો
સલામ કર કે ઉન સે પુર તપાક તરીકે પર મુલાકાત કરુંગા (41) ખૂબ
ઈન્ફિરાદી કોશિશ કરુંગા (42,43) હાથો હાથ મ-દની કાફિલે મેં
સફર કે લિયે મુસલ્માનોં કો તચ્ચાર કરુંગા (44) નેકી કી દા'વત દુંગા
(45) દર્સ દુંગા (46) મૌકાઅ મિલા તો સુન્નતો ભરા બયાન કરુંગા
(47,48) જહાં કાફિલા જાએગા વહાં કે કિસી બુજુર્ગ કે મજાર શરીર
પર મ-દની કાફિલે કે હમરાહ હાજિરી દુંગા (49) સુન્ની આલિમ કી
કિયારત કરુંગા (50) અગર મ-દની કાફિલે કા કોઈ મુસાફિર બીમાર
હો ગયા તો તીમાર દારી કરુંગા (51) અગર કિસી મુસાફિર કે પાસ
ખર્ચ ખત્મ હો ગયા તો અમીરે કાફિલા કે મશવરે સે ઉસ કી માલી
ઈમદાદ કરુંગા (52,53,54) સફર મેં અપને લિયે, અપને ઘર વાલોં કે
લિયે ઓર ઉભ્મતે મુસ્લિમા કે લિયે દુઆએ ઐર કરુંગા (55,56) જિસ
મસ્ટિષ્ટ મેં કિયામ હોગા ઉસ મસ્ટિષ્ટ ઓર વહાં કે વુજૂખાને કી સફાઈ
કરુંગા (57) અગર કિસી ને બિલા વજહ સખ્તી કી તબ ભી સબ્ર
કરુંગા (58,59) થકન વગેરા કે સબબ ગુસ્સા આ ગયા તો જબાન કા
કુફલે મદીના લગાતે હુએ જબ્ત કરુંગા (60,61,62) અગર મસ્ટિષ્ટ મેં
મ-દની કાફિલે કો કિયામ કી ઈજાઝત ન મિલી તો કિસી સે ઉલ્જને કે
બજાએ ઉસ કો અપને ઈખલાસ કી કમી તસવ્યુર કરુંગા ઓર મ-દની
કાફિલે કે સાથ હાથ ઉઠા કર દુઆએ ઐર કરતા હુવા પલટુંગા (63)
અગર કોઈ જગડા કરેગા તો છક પર હોને કે બા વુજૂદ ઉસ સે જગડા ન
કર કે હદીસે પાક મેં દી હુઈ બિશારતે મુસ્તફા ﷺ

કા છકદાર બનુંગા : “જો છક પર હોતે હુએ જગડા તર્ક કર દે ઉસ કે લિયે જન્મત કે દરમિયાન મેં મકાન બનાયા જાએગા.”

(سنن الترمذى، ج ٣، ص ٤٠١، الحديث: ٢٠٠٠)

(64,65) અગર કિસી ને જુલ્ખન મારા ભી તો જવાબી કારવાઈ કરને
કે બજાએ શુક અદા કરુંગા કે રાહે ખુદા મેં માર ખાને વાતી સુન્નતે
બિલાલી અદા હુદ્દ (66,67,68) અગર મેરી વજણ સે કિસી મુસલ્માન
કી દિલ આજારી હો ગઈ તો ઉસી વક્ત અહ્સસન તરીકે પર મુઆફી
માંગુંગા (69,70,71) ચુંકે હર વક્ત સાથ રહેને મેં હક ત-લફિયોં કા
ઝિયાદા ઈમ્કાન રહતા હૈ લિલાજા વાપસી પર ઈન્તિહાઈ લજાજત કે
સાથ ફર્દન ફર્દન મુઆફી તલાફી કરુંગા (72) સફર સે વાપસી પર ઘર
વાલોં કે લિયે તોહફા લે જાને કી સુન્નત અદા કરુંગા. સરકારે મદ્દીના
ચલીલાલું ઉલ્લેખ કર્યા : “જબ સફર સે કોઈ વાપસ
આએ તો ઘર વાલોં કે લિયે કુછ ન કુછ હદિયા લાએ, અગર્યે અપની ઝોલી
મેં પથ્થર હી ડાલ લાએ.”

(كتاب العمال، كتاب السفر ادب متفرقه، حديث ١٧٥٠، ج ٦، ص ٣٠)

અલ્લાહ ગુરૂજી હમેં જીવલ કે મુતાબિક મ-દની કાંઠિલો મેં
સફર કરને કી તૌફીક અતા ફરમાએ.

અલ્લાહ કરમ એસા કરે તુઝ પે જહાં મેં
એ દા'વતો ઈસ્લામી તેરી ધૂમ મચી હો

أَمِينٌ بِجَاهِ الْبَيِّنِ الْأَمِينِ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ



દૂસારા તરબિયતી બચાવન ભરાએ રવાનગિયે મ-દની કાફિલા

ਦੁੱਤੇ ਸ਼ਾਰੀਕ ਕੀ ਫ਼ਾਈਲਤ

ਇਹ ਰਤੇ ਸਥਿਅਨਾ ਈਮਾਮ ਤ-ਬਰਾਨੀ رحمۃ اللہ علیہ تعالیٰ نਕਲ
 ਫਰਮਾਤੇ ਹੋਂ ਕੇ ਸਰਕਾਰੇ ਦੋ ਆਲਮ ਚਲੀ ਅਤੇ وਸ਼ਲ੍ਲ ਨੇ ਈਸ਼ਾਂਦ
 ਫਰਮਾਯਾ : “ਜਿਸ ਨੇ ਮੁੜ ਪਰ ਏਕ ਬਾਰ ਹੁਕੂਮ ਪਾਕ ਭੇਜੋ, ਅਲਖਾਹ ਉੱਗੂਜ਼ਲੀ ਉਸ
 ਪਰ ਦੱਸ ਰਹਮਤੋਂ ਨਾਜ਼ਿਲ ਫਰਮਾਤਾ ਹੈ ਔਰ ਜੋ ਮੁੜ ਪਰ ਦੱਸ ਬਾਰ ਹੁਕੂਮ ਪਾਕ
 ਭੇਜੋ, ਅਲਖਾਹ ਉੱਗੂਜ਼ਲੀ ਉਸ ਪਰ ਸੋ ਰਹਮਤੋਂ ਨਾਜ਼ਿਲ ਫਰਮਾਤਾ ਹੈ ਔਰ ਜੋ ਮੁੜ
 ਪਰ ਸੋ ਬਾਰ ਹੁਕੂਮ ਪਾਕ ਭੇਜੋ, ਅਲਖਾਹ ਉੱਗੂਜ਼ਲੀ ਉਸ ਕੀ ਦੀਨੋਂ ਆਂਖੋਂ ਕੇ ਦਰਮਿਆਨ
 ਲਿਖ ਦੇਤਾ ਹੈ ਕੇ ਧੇਹ ਬਨਦਾ ਨਿਝਾਕ ਔਰ ਦੋਝਖ ਕੀ ਆਗ ਸੇ ਬਰੀ ਹੈ ਔਰ
 ਕਿਧਾਮਤ ਕੇ ਦਿਨ ਉਸ ਕੋ ਸ਼ਹੀਦੋਂ ਕੇ ਸਾਥ ਰਖੇਗਾ।”

(المعجم الأوسط، الحديث ٧٢٣٥، ج ٥، ص ٢٥٢)

صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ صَلَّوْا عَلَى الْحَبِيبِ!

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! હમ અલ્લાહ ઉર્જોજીલ કે આજિજા
 બન્દે ઔર તુસ કે પ્યારે હજીબ ચલીએ હાલ ઉલ્લિલે વિના ગુલામ
 હું. યકીનન ક્રિન્દગી બેહદ મુખ્યસર હૈ, હમ લમ્છા બ લમ્છા મૌત કે
 કરીબ હોતે જા રહે હું, અન્કરીબ હમેં અંધેરી કષ્ટ મેં ઉતાર દિયા
 જાએગા. નજીત તમામ જહાનોં કે પાલને વાલે અલ્લાહ રજ્યુલ
 આ-લમીન કી ઈતાઅત ઔર મુઅમ્નિન પર રહમો કરમ
 ફરમાને વાલે રસૂલે કરીમ, રઉફુર્હીમ ચલીએ હાલ ઉલ્લિલે વિના
 સુન્નતોં કે ઈતિબાઅ મેં હું.

شیخے تریکت، امیرے اہلے سُنّت، بانیے دا' واتے ہسلاہی
 ہمارے احتلال میں ابھی لال میں میں ہیں ہلکا ساس اتار کا دیر
 ۲- جو کی جیسا ایڈ، نے دامت پر کائیں العالیہ نے ہم میں اپنی جنگی احتلال ہے
 رجھول آں لبھیں کی ہتھ ات اور میں اینیں پر رہنمے کر میں
 فرمائے واتے رسوئے کریم، رعیت حربی م و سلم کی
 سُنّت میں کے ہنگامے میں گھر آنے کے لیے اک انجیم م-دنی مکساد
 اتھ فرمایا ہے کہ ”میں اپنی اور ساری ہنچا کے لوگوں کی ہسلاہ
 کی کوشش کرنی ہے۔“ اپنی ہسلاہ کی کوشش کے
 لیے م-دنی ہنچا میں پوری ہنچا کے لوگوں کی ہسلاہ
 کی کوشش کے لیے م-دنی کا ہنگامے میں سفر کرنا ہے اور یہی وہ
 انجیم مکساد ہے کہ ہنچا کے ساتھ ہنچا پر اہل کر کے ہم
 احتلال ہے کے نک بنا نے سکتے ہیں اور ہنچا و آجیرت میں
 کامیابی پا سکتے ہیں۔

کوئی نہیں کہا ہے جو ہنچا آجیرت بنا ہے

کوئی نہیں بروسا اے جائی ! جنگی کا

شیخے تریکت، امیرے اہلے سُنّت، اپنے
 تہریتی بحث ”میں سوچ رہا یا ہوتا ہو“ میں فرماتے ہیں :

احتلال تھا پاڑ 15 سوڑے بنی ہسراہیل آیت
 19 میں ہر شاند فرماتا ہے :

﴿وَمَنْ أَرَادَ الْآخِرَةَ وَسَعَى لِهَا سَعْيَهَا وَهُوَ مُؤْمِنٌ فَأُولَئِكَ كَانُوا عَيْنَهُمْ مَشْكُورُونَ﴾

میرے آکاے نے بھت، آں لا ہجھرت، ہمایہ اہلے سُنّت،
 انجیمیل ب-2-کت، انجیمیل مرتبت، پرવانے شامے ریسا لات،

મુજદિદે દીનો મિલ્હત, પીરે તરીકત, આલિમે શરીઅત, હામિયે સુન્નત, માહિયે બિદ્દઅત, બાઈસે જૈરો બ-ર-કત, મૌલાના શાહ અહમદ રગા ખાન عَلَيْهِ رَحْمَةُ الرَّحْمَنِ અપને શોષ્ટરએ આફાક તર-જ-માએ કુરઆન કન્જુલ ઈમાન મેં ઈસ કા તરજમા યું ફરમાતે હૈનું : “ઔર જો આખિરત ચાહે ઔર ઉસ કી સી કોશિશ કરે ઔર હો ઈમાન વાલા તો ઉન્હીં કી કોશિશ ઠિકાને લગી.”

આજ હમારી હાલત યેહ હૈ કે અપની “હુન્યાવી કલ” (યા’ની મુસ્તકિબલ) સુધારને કે લિયે તો બહુત ગૌરો ફિક કરતે, ઉસ કે લિયે તરહ તરહ કી આસાઈશેં જમ્મા કરને કી હર દમ કોશિશ કરતે, ખૂબ બેંક બેલેન્સ બઢાતે, કારોબાર ચમકાતે, ફયુચર પ્રોગ્રામ્ઝ તરતીબ દેતે ઔર ન જાને કયા કયા મન્સૂબે બનાતે હૈનું કે કિસી તરહ હમારી યેહ “હુન્યાવી કલ” બેહતર હો જાએ, હમારા હુન્યાવી મુસ્તકિબલ સંવર જાએ, લેકિન અફસોસ ! કે હમ અપની “ઉખરવી કલ” (યા’ની આખિરત) કો સુધારને કી ફિક સે યક્સર ગાફિલ ઔર ઈસ કી તચ્ચારી કે મુઆ-મલે મેં બિલ્કુલ કાહિલ હૈનું. હાલાંકે સિર્ફ ઈસ હુન્યાવી કલ હી કે સુધરને કા ઈન્ટિગ્રાર કરને વાલે ન જાને કિતને નાદાન ઈન્સાનોં કી આહે હસરત મૌત કી હિચકિયોં સે હમ-આગોશ હો જાતી હૈ ઔર વોહ રોશન મુસ્તકિબલ પા કર ખુશિયાં મનાને કે બજાએ અંધેરી કબ્ર મેં ઉત્તર કર કા’રે અફસોસ મેં જી પડતે હૈનું. ફક્ત હુન્યાવી જિન્દગી સુધારને કે તરફકુરાત મેં મુસ્તગ્રક હો કર ઈસી કે લિયે મસરૂફે તગો દ્વી રહના, અપની આખિરત કી ભલાઈ કે લિયે ફિક વ અમલ સે ગફલત બરતના, સાબિકા આ’માલ પર અપના એહતિસાબ કરતે હુએ

આધિન્દા ગુનાહોં સે બચને ઓર નેકિયાં કરને કા અજ્રમ ન કરના સરાસર નુકસાન વ ખુસરાન હૈ ઓર સમજદાર વોહી હૈ જિસ ને છિસાબે આભિરત કો પેશે નજર રખતે હુએ ખુદ કો સુધારને કે લિયે અપને નફસ કા સખ્તી સે મુહા-સબા કિયા, ગુનાહોં પર અફસોસ ઓર ઈન કે બુરે અન્જામ કા ખૌફું મહસૂસ કિયા. જૈસા કે હમારે અસ્લાફ કા તર્ફે અમલ રહા. ચુનાન્યે

હુજ્જતુલ ઈસ્લામ હજરતે સાચ્ચિદના ઈમામ મુહમ્મદ ગાગાલી નકલ ફરમાતે હૈં કે હજરતે સાચ્ચિદના ઈનુસ્સિમા રહ્મતીલી ને એક બાર ("ફિકે મદીના" કરતે હુએ) અપની ઉમ્ર શુમાર કી તો વોહ (તકરીબન) સાઠ બરસ બની. ઉન સાઠ બરસોં કો બારહ સે ઝર્બ હેને પર સાત સો બીસ મહીને બને. સાત સો બીસ કો મજીદ તીસ સે મજરૂબ કિયા તો હાસિલે ઝર્બ ઈક્કીસ હજાર છ⁶ સો આપા. જો આપ રહ્મતીલી કી મુખારક ઉમ્ર કે અથ્યામ થે. ફિર અપને આપ સે મુખાતિબ હો કર ફરમાને લગે, અગર મુજ સે રોજાના એક ગુનાહ ભી સરળ હુવા હો તો અબ તક ઈક્કીસ હજાર છ⁶ સો ગુનાહ હો ચુકે ! જબ કે ઈસ મુદ્દત મેં ઐસે અથ્યામ ભી શામિલ હોંગે જિન મેં યૌમિયા એક હજાર તક ભી ગુનાહ હુએ હોંગે. યેહ કહણા થા કે ખૌફું ખુદા સે લરજને લગે ફિર યકાયક એક ચીખ ઉન કે મુછ સે રહ્મતીલી કર ફરજા કી પહનાઈયોં મેં ગુમ હો ગઈ ઓર આપ આપ જમીન પર તશરીફ લે આએ. દેખા ગયા તો તાઈરે રૂહ ક-ફસે ઉન્સુરી સે પરવાજ કર ચુકા થા.

(કિમાઈ સુદાત, જ ૨, ચ ૮૧)

پس اے ہل سلامی بھائیو ! گواری فرمائیے کے ہمارے بھوجپوری
دین رحمہم اللہ تعالیٰ کا آنند ہے ”ہم کے مددیں“ کیس کدر آ لے یا
اور وہ کیس ترکھ نہ سک کے سوچا رنے کے لیے ہس کا مुہا سب
فرماتے اور ہر دم نہ کیوں میں مسروک رہنے کے با وعجود بھوٹ کو
غونڈگار تسلیم کرتے اور ہمہ شا اخلاق تعلیماں سے ڈرتے رہتے
یہاں تک کہ ہر بھوک سے با جوں کی ہوئے پر واڑ کر جاتی۔ مگر
اکسوں ! ہماری ہلالت یہ ہے کہ شبوہ روی گوناہوں کے سمعانہ میں
گرد رہنے کے با وعجود اپس سے نداہت ہے ن بھوک آکیبت.

ہمارے اسلامی رحمہم اللہ تعالیٰ شاب بے داریاں کرتے، کسرات سے
رویے رہتے، کسیر آ مالے پر بجا لاتے مگر فریبی بھوٹ کو
کم ترین بخال کرتے ہوئے بھوک عزوجل سے گیرا کوناں رہتے.

امیرلعل معاہدینیں ہجرتے ساییدنہا عمر فاروق
رغمی اللہ تعالیٰ عنہ رہنما نا اپنا اپنی ساب فرمایا کرتے اور جب
رہت آتی تو اپنے پاؤ پر ہر بھوک کر فرماتے : باتا، آج
تھے ”کیا کیا“ کیا ہے ؟ (احیاء العلوم، کتاب المراقبة والمحاسبة، ج ۵، ص ۱۳۷)

ہجرتے ساییدنہا عمر فاروق کا ہس ترکھ
اپنے نہ سک کے ملما میں کرنے اور اخلاقیہ کے لیے یا
ہس کا مुہا سب کرنے ہماری تا لمی کے لیے یا۔ یعنی اک
میکھ پر ہجرتے ساییدنہا عمر فاروق کے ہر شاند
فرمایا : ”ای لوگو ! اپنے آ مال کا مुہا سب کرو ہس سے
پہلے، کہ ہن کا ہی سب لیتا جائے۔“ (المرجع السابق)

મીठે મીठે ઈસ્લામી ભાઈયો ! અપને સાબિકા આ'માલ કા છિસાબ કરના મુહા-સબા કહુલાતા હૈ. કાશ ! રોજાના રાત “ફિકે મદીના” કરતે હુએ હમેં અપને નફસ કે સાથ તમામ દિન કા છિસાબ કરને કી સાચાદત મિલ જાયા કરે ઔર યું હમેં સરમાયએ આ'માલ મેં નફું વ નુક્સાન કી મા'લૂમાત હોતી રહે. જિસ તરફ શરીકે તિજારત સે છિસાબ લેને મેં ભરપૂર કોશિશ કી જતી હૈ ઈસી તરફ નફસ કે સાથ ભી છિસાબ કિંતાબ મેં બહુત જિયાદા એહતિયાત જરૂરી હૈ કંયુંકે નફસ બહુત ચાલાક ઔર હીલા-સાઝ હૈ યેહ હમેં અપની સરકશી ભી ઈતાઅત કે લિબાસ મેં પેશ કરતા હૈ તાકે બુરાઈ મેં ભી હમેં નફું નજર આએ હાલાંકે ઈસ મેં સરાસર નુક્સાન હૈ. સિર્ફ યેહી નહીં બલ્કે સહીઈ મા'નોં મેં સુધરને કે લિયે તમામ જાઈગ ઉમૂર મેં ભી નફસ સે છિસાબ તલબ કરના ચાહિયે. અગર ઈસ મેં હમેં નફસ કા કુસૂર નજર આએ તો ઉસ સે સખ્તી કે સાથ કમી પૂરી કરવાની ચાહિયે.

હજરતે સાચ્ચિદુના ઈમામ હસન બસરી رَحْمَةُ اللّٰهِ تَعَالٰى عَلَيْهِ ફરમાતે હું : “જલ્દી કરો ! જલ્દી કરો ! તુમ્હારી જિન્દગી ક્યા હૈ ? યેહ સાંસેં હી તો હૈનું કે અગર યેહ રૂક જાએં તો તુમ્હારે ઉન આ'માલ કા સિલ્લિલા મુન્કતાઓ હો જાએ જિન સે તુમ અલ્લાહ કા કુર્બ હાસિલ કરતે હો.

અલ્લાહ રહ્મ ફરમાએ ઉસ શાખ્સ પર જિસ ને અપને આ'માલ કા જાએઝા લિયા ઔર અપને ગુનાહોં પર કુછ આંસૂ બહાએ.”

(إحياء علوم الدين، كتاب ذكر الموت، الباب الثاني في طول الامر، ٥، ص ٢٠٥)

گوئر کیجیے کہ ہم تو سر تا پا گुناہوں میں ڈبو ہےں، آبیر کیون سا گुناہ اسے ہے جو ہم نہیں کرتے؟ نہ کیا ہم سے نہیں ہو پاتیں اور اگر ہو بھی جائے تو ہبھلائس کا دُر دُر تک کوئی پتا نہیں ہوتا، لوگوں کو اپنے نک آمائل سونا کر ریساکاری کا شکار ہو جاتے ہے، ہمارا نام اور آمائل نہ کیوں سے بآلی اور گुناہوں سے پور ہوتا جا رہا ہے۔ لہکین افسوس! ہم ہس کے بورے نتائیج اور بُعد کو سوچا رنے کا کوئی اچھا ساس نہیں۔

لیہاڑا ہم میں ہننام سے اپنے آپ کو بخانے اور جنن تعلیم فرداوس میں دا بھلما پانے کے لیے یہ جہن بنا نا ہو گا کہ “میں سوچ رنا یا ہوتا ہوں” اور ہس کے لیے اپنے اندر بُعد بُعد وہی کے مُسٹکا پیدا کرنے کی بحرپور کوشش کرنی ہو گی۔

اٹلائی گل کی ہنایت سے ہم گुناہوں سے بچے گے، نمائیں اور سوچناتوں کی پابندی کرے گے، م-دنی کاٹکیوں میں سفر کرے گے، رویا نا رات “فیکے مددی نا” کرتے ہوئے “م-دنی ہن آمات” کا رسالہ پور کرے گے اور فیکر ہر ماہ اپنے یہاں کے “زمیمادار” کو جنم کر دا آئے گے تو ب فیکلے بُعد گل ب وسیلے مُسٹکا مسلم ﷺ ہننام سے بچ کر دا بھلے ہنات ہوئے جو کے اسلام کا بھاوی ہے۔

اٹلائی گل اپنے آپ کا اور ہمارا، سب کا ہمایان سلامت رکھے، ہم بار بار ہج نسیب فرمائے، ہمہ شا گومبادے بکرا کے

સાએ મેં રખે, મુજિલસ આશિકે રસૂલ બનાયે, હિભત કીજિયે ઔર આજ સે તૈ કર લીજિયે “મૈં સુધરના ચાહતા હું.”

لیہا جا آج کے بآ'د میرے کوئی نہماں کجا نہیں
ہوگی.....، ۲-مذکون عزوجل مुبारک کا کوئی رہنا کجا
نہیں ہوگا.....، فیلم میں تیرا میں نہیں دھپنگا.....
نہیں ہوگا.....، اُن شاء اللہ عزوجل گانے بآجے نہیں سوچنے گا.....، دا'ватے
ہر سلامی کے سੁਜاتوں کی تربیت کے م-دنی کافی لیوں میں ہر ماہ تین
ہفتے سفر کیا کر دے.....، اُن شاء اللہ عزوجل ہر ماہ م-دنی
ہر نامات کا رسالہ اپنے لیجھا دار کو جسم کرવایا
کر دے.....، اُن شاء اللہ عزوجل

ઈલાહી રહુમ ફરમા મેં સુધરના ચાહતા હું અબ

नवी का तुङ्ग को सदका मैं सुधरना चाहता हूँ अब

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો! યાદ રખિયે અભી હમ ને જો નેક
બનને ઔર અપને આપ કો સુધારને કી નિયત કી હૈ ઉસ પર ઈખ્લાસ
કે સાથ અમલ ઔર નેક બનને પર ઈસ્તિકામત પાને કે લિયે મ-દની
કાફિલોં મેં સફર કો મા'મૂલ બનાના હોગા ઔર અહ્વાહ કે
કરોડહા કરોડ એહસાન, કે ઉસ ને આજ હમેં રાહે ખુદા મેં સફર કરને
વાલે આશિકાને રસૂલ કે સાથ સુન્નતોં કી તરબિયત કી ખાતિર
મ-દની કાફિલે મેં સફર કે લિયે યહાં જમ્બા હોને કી સઆદત અતા
ફરમાઈ હૈ.

م-۴۷ نی کاٹھلے مئے سکھر بے شو مار نے کیاں ہاسیل

کرنے اور ہن پر ہستیکامت پانے کا بہت رین جریا ہے۔ بلکہ راہے بُوڈا میں سفر کرنے والے آشیکانے رسویل کی احمدت کے تو کیا کہنے، کہ جھان بُو شا نسبی آشیکانے رسویل پر راہے بُوڈا میں سفر کرنے پر کدم کدم پر اعلیٰ تھا لالا کی رہنمتوں کی ہمایہ برسات ہو رہی ہے وہیں امیتی اکرام اللہ علیہم السَّلَام کی سُنّت، ساحابے اکرام اللہ علیہم الرِّضوان کی سُنّت اور بُوڈا نے دین کے مुکدھس تاریکے پر چلنے کی سعادت ہاسیل ہو رہی ہے۔

﴿إِذَا حَمَدْلَهُ عَبْدُهُ﴾

ہجرت سعید ہونا ہسن بسیری سے میر سلطان ریواخت ہے کہ نبی یعنی الصَّلَاةُ وَالسُّلَّمِ نے ہشاد فرمایا : “جیسے ہس ہاتھ میں موت آئے کہ وہ ہسلام کی سار بُولنگی کے لیے ہلب سیخ رہا ہو تو جنات میں اس کے اور امیتی اکرام اللہ علیہم السَّلَام کے درمیان ایک د-رزا ہو گا۔” (یا’نی وہ عن کا کوئی پائے گا)

(سن دارمی، المقدمة، باب فضل العلم والعالم، الحدیث: ۴۵، ج ۱، ص ۱۱۲)

ہجرت سفراں بین انسانیت میں فرماتے ہیں کہ مصلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم کی بیدعت میں ہائیر ہوا تو آپ مصلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم میں اپنے (ধারীদার) سوچ کمبل سے تک لگا اے تشاریک فرمایا، میں نے ارج کیا، یا رسویل اعلیٰ ! میں ہلب ہاسیل کرنے آیا ہو تو آپ نے مصلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم کو بُو شا آ-مددی، بے شک تالیب بُول ہلب کو ملائے کا اپنے پراؤں سے ڈاپ

لے تے ہے فریز عِنْ مِنْ بَأْذِنِ جَنَاحِكَانِ دَيْنِكَانِ بَأْذِنِ جَنَاحِكَانِ پر سُوْفَارِی کرتے
ہُجھے تا لبے ہلکہ کی وچھ سے تالیبِ بُلہ ہلکہ کی مہجھت میں آسمانے ہونے
تک پھوپھو جاتے ہے۔”

(الترغيب والترهيب ، كتاب العلم، الترغيب في العلم وطلبـ، الحديث: ١٠٩، جـ ١، صـ ٦٦)

میٹے میٹے ہلکہ بُلہ میں آجھے ! دے بھا آپ نے م-دُنی کا فیکے
میں سکھر کی ب-ر-کت سے ن سیکھ بے شعباً ر نے کیاں ہاسیل ہوتی ہے
بُلکے راہے بُلدا میں سکھر کرنے والے کے لیے جہنم سے آجڑا اور
جہنم کی بیشارت بھی آجڑا اس میں ماؤڑا ہے، لیکن اپنے تو
شہادت کو شیش کرتا ہے کہ کسی کو م-دُنی ہلکہ بُلہ میں آجھے
پانے کے لیے م-دُنی کا فیکے میں سکھر کرنے ہی نہ ہے فریز اگر کوئی
�لٹا ہلکہ کے فیکلے کر م سے م-دُنی کا فیکے میں سکھر کرنے میں
کامیاب ہو بھی جائے تو فریز شہادت ہلکہ بُلہ میں لگ جاتا ہے کہ
کسی تاریکے سے م-دُنی کا فیکے میں اسے کام کرવائے جس کی وچھ سے
سوانح کے بجا اے گوئا ہوں کا امبار جمیع ہو جائے۔

اگر ہم م-دُنی مکار کی ہدایات کے مुتابریک سکھر کرے گے
تو ﴿۱۶﴾ شہادت کے ہدایات بھی رہے گی اور بے شعباً ر نے کیاں
ہاسیل کرنے میں آسائیں بھی ملے گی اور م-دُنی ہلکہ بُلہ میں آجھے
پر امداد کرنا ہم اسے لیے بھوت آسان ہو گا۔

ہلکہ بُلہ میں آجھے ۹۳ سے تربیتی بیان کا آپسی
ہلکہ بُلہ میں آجھے ۹۳ سے تربیتی بیان کا آپسی

મ-દની કાફિલે કા મુહનસર જદ્વલ વ શામાને મ-દની કાફિલા

જદ્વલ ઓર એ'લાનાત કી દોહરાઈ ઓર મશવરે કા હલ્કા : (9:30) તા (9:56)

ઈસ હલ્કે મેં (5 મિનટ) તિલાવત વ ના'ત ઓર બાકી (26 મિનટ) મેં જદ્વલ ઓર એ'લાનાત કી દોહરાઈ ઓર મશવરે કા હલ્કા લગાયા જાએ, 3 દિન કે મ-દની કાફિલે મેં જદ્વલ કી દોહરાઈ અમીરે કાફિલા ખુદ હી કરે, શુ-રકા સે સિર્ફ એક એક કામ પર મશવરા કિયા જાએ, મશવરા મશવરે કે તૌર પર હી લિયા જાએ.

મ-દની મકસદ કા બયાન : (9:56) તા (10:37)

(41 મિનટ) ઈસ હલ્કે મેં ઈબિદાઈ 26 મિનટ અમીરે અહલે સુન્તત હજરતે અલ્લામા મૌલાના મુહમ્મદ ઈલ્યાસ અતાર કાદિરી દામેઠ بુકાથુમُّ الْعَالِيَه કે રસાઈલ સે બયાન ઓર આભિરી 15 મિનટ મેં જૈલી હલ્કે કે મ-દની કામોં મેં સે કિસી એક મ-દની કામ પર જેણું બનાયા જાએ.

ઇન્જિરાઈ ઇબાદત કા હલ્કા : (10:37) તા (10:56)

(19 મિનટ) ઈસ હલ્કે મેં તિલાવતે કુરઆન, જિઝુલ્લાહ، عَزَّوَجَلَّ، હુર્રદ શરીફ, રિસાલા 40 રૂહાની ઈલાજ સે વગાઈફ કી તરકીબ બનાઈ જાએ. ઈસ મેં મુતા-લાઓ ભી કર સકતે હોય.

મુહ્તસર નેકી કી દા'વત : (10:56) તા (11:08)

(12 ભિનટ) ઈસ મેં મુહ્તસર નેકી કી દા'વત યાદ કરવાઈ જાએ, અગર યેહ કિસી કો યાદ હો તો ઉસે ઈન્ફિરાદી કોશિશ કે લિયે તરળીબાત યાદ કરવાઈ જાએ.

ઇન્ફિરાદી કોશિશ કા તરીકા : (11:08) તા (11:20)

(12 ભિનટ) અમીરે કાફિલા ઈન્ફિરાદી કોશિશ કા તરીકાએ કાર સિખાએ ઔર અ-મલ્લી તરીકા કર કે દિખાએ ઔર જિન ઈસ્લામી ભાઈયોં કો તરળીબાત પિછલે હલ્કે મેં યાદ ન હુઈ હોં તો ઉન કો ઈસ હલ્કે મેં ભી યાદ કરવાઈ જાએ.

ઇન્ફિરાદી કોશિશ કા હંકા : (11:20) તા (12:00)

(40 ભિનટ) ઈસ મેં ઈસ્લામી ભાઈ બાહર જા કર મુહ્તલિફ જગહોં પર ઈન્ફિરાદી કોશિશ ફરમાએં ઔર ઈસ્લામી ભાઈયોં કો હથોં હથ મસ્જિદ મેં લાને કી તરકીબ બનાએં, ઈસી દૌરાન કુછ ઈસ્લામી ભાઈ મસ્જિદ મેં જૈલી હલ્કે કે મદની કામોં પર એક દૂસરે કા ઝેહુન બનાએં. ઈસી વકત મેં બા અસર શાંસયાત મ-સલન ઉ-લમા, મશાઈખ, ચૌધરી, વડેરોં વગેરા સે મુલાકાત કર કે દા'વતે ઈસ્લામી ઔર ઈસ કે શો'બાજાત કા તઆરુફ કરવાએં ઔર મદની કાફિલે મેં સફર કી દા'વત પેશ કરેં.

સુન્નતે સીખને કા હંકા : (12:00) તા (12:30)

(30 ભિનટ) ઈસ હલ્કે મેં અમીરે કાફિલા શુ-રકા કો સુન્નતે સિખાને કી તરકીબ બનાએ 3 દિન, 12 દિન ઔર 30 દિન કે મદની

કાફિલોં મેં સુન્નતે સીખને કી તરતીબ અલગ અલગ હોગી, જિસ કી તફસીલાત સફલા 153 તા 159 પર મુલા-હજા ફરમાએં.

વક્ફાએ તાથામ વ ચૌકદર્સ : (12:30)

ખાના ખાએં ઓર અજાને ઝોઝૂર સે 12 મિનટ કબ્લિ (7 મિનટ) ફેઝાને સુન્નત સે ચૌકદર્સ દેં. બા'દે દર્સ નમાઝે ઝોઝૂર કી દા'વત દે કર શુ-રકા કો અપને સાથ મસ્જિદ મેં લાને કી કોશિશ કરેં. જો ઈસ્લામી ભાઈ કરીબ કી મસ્જિદોં મેં દર્સ કે લિયે જાએંગે વોહ ચૌકદર્સ કે બા'દ રવાના હો જાએં.

બા'દ ઝોઝૂર દર્સ :

(7 મિનટ) ફેઝાને સુન્નત સે દર્સ દિયા જાએ.

નમાજ કે અહ્કામ : (30 મિનટ)

ઈસ હલ્કે મેં 3 દિન, 12 દિન ઓર 30 દિન કે મ-દની કાફિલોં મેં સીખને કી તરતીબ અલગ અલગ હોગી, જિસ કી તફસીલાત સફલા 161 તા 173 પર મુલા-હજા ફરમાએં.

દર્સ વ બયાન સીખને કા હલ્કા : (19 મિનટ)

ઈસ હલ્કે મેં અમીરે કાફિલા શુ-રકા મેં સે જો દર્સ નહીં દે સકતે ઉન કો દર્સ ઓર જિન કો બયાન કરના નહીં આતા ઉન કો બયાન કરના સિખાએ.

દુઆઓં કા હલ્કા : (19 મિનટ)

ગર્મિયોં મેં યેહ હલ્કા ઈસી વકત ઓર સર્દિયોં મેં ઈશા કે બા'દ હોગા.

વક્ફાએ આરામ :

હલ્કોં કે બા'દ અસ્ર તક વક્ફાએ આરામ.

બા'દ અસ્ર એ'લાન વ બયાન :

(12 મિનટ) નેકી કી દા'વત કે ફજાઈલ પર બયાન હો.

(અસ્ર કે બયાનાત સર્ફા છ 324 પર મુલા-હજા કરે)

અલાકાઈ દૌરા બરાએ નેકી કી દા'વત :

અલાકાઈ દૌરા બરાએ નેકી કી દા'વત અસ્ર કે બા'દ હી કિયા જાએ.

અસ્ર તા મગારિબ કા દર્સ :

ઇસ દૌરાન ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદ્ધ) ઓર બયાનાતે અતારિયા વગૈરા સે દર્સ કિયા જાએ. આખિર મેં ચન્દ મિનટ સુન્નતે સીખને સિખાને કા હલ્કા લગાયા જાએ.

બા'દ મગારિબ એ'લાન વ બયાન :

મગારિબ કે બા'દ બયાન કિસી અચ્છે મુખાલિગ સે કરવાયા જાએ, ઇસ કે બા'દ ઇન્ફિરાદી કોશિશ (12 મિનટ) કી જાએ.

પહ્લે દિન મ-દની કાફિલોં કી નિયત ઓર રાહે ખુદા મેં સર્ફર કી અહમિયત ઓર નિયત કે ફજાઈલ પર બયાન હો.

દૂસરે દિન નામ લિખવાને કી તરગીબ દિલાએં ઓર નામ લિખે જાએં ઓર

તીસરે દિન બુજુગને દીન رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى કી દીન કી ખાતિર કુરબાનિયાં બતા કર સર્ફર કી તરગીબ દિલાએં ઓર હાથોં હાથ

સફર કી તરકીબ બનાએં. (મગારિબ કે બયાનાત સફહા 375 પર
મુલા-હજા કરે)

વક્ફાએ તાત્ત્વા :

મગારિબ તા ઈશા ખાના ખાએં.

બા'દ ઈશા દર્સ :

(7 મિનટ) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદ્ધા) સે દર્સ દિયા જાએ.

કેસિટ બયાન :

કેસિટ બયાન શુરૂઆ કરને સે પહલે (7 મિનટ) બાહર જા કર
ઈન્ફિરાદી કોણિશા કરેં ઓર ફિર કેસિટ બયાન કી તરકીબ બનાએં,
અગર કેસિટ બયાન મુયસ્સર ન હો તો 26 મિનટ અમીરે અહલે
સુન્નત ડામથી^{كَلُّهُمْ أَعْلَمُ} કે રસાઈલ મેં સે કોઈ રિસાલા સુનાયા જાએ.

દોહરાઈ કા છંકા :

આજ પૂરે દિન મેં જો કુછ સીખા હૈ અમીરે કાફિલા ખુદ હી
ઉસ કી દોહરાઈ કરે ઓર અગર કોઈ બ ખુશી સુનાના ચાહે તો સુને
ઓર હૌસલા અફનાઈ ભી કરે.

સોને સે કળ ઓર બેદાર છોને કે બા'દ કે મા'મૂલાત :

ઈજાતિમાઈ ફિકે મદીના કરને, સલાતુતૌબા પઢને, સૂરએ
મુલ્ક સુનને કે બા'દ વક્ફાએ આરામ હો ઓર સુખે સાદિક સે (19
મિનટ) કળ બેદાર હો કર નમાજે તહજુદ અદા કી જાએ. જો ઈસ્લામી
ભાઈ કરીબ કી મર્જિદો મેં દર્સ કે લિયે જાએંગે અજાને ફજ સે કળ

રવાના હો જાએં. અજાને ફજ કે બા'દ સદાએ મદીના લગાઈ જાએ.

બા'દ ફજ એ'લાન વ બયાન :

7 મિનટ સે 12 મિનટ તક, ઈન મૌજૂઆત, જિઝુલ્લાહ, બિસ્મિલ્લાહ શરીફ, તિલાવતે કુરઆન ઔર દુર્દાશ શરીફ કે ફજાઈલ, મેં સે કિસી એક પર બયાન કિયા જાએ.

મ-દની હક્કા :

અમીરે કાફિલા ફજ કે બયાન કે બા'દ શુ-રકા કો હલ્કે કી સૂરત મેં બિઠા કર કન્જુલ ઈમાન સે 3 આયાત તિલાવત માં તરજમા વ તફ્સીર ઔર ફેઝાને સુન્નત સે ચાર સર્ફાત સુનાને કે બા'દ શુ-રકા કે સાથ મિલ કર શ-જરહ પઢે.

આખિરી દસ સૂરતોં સીખને ચા મદ્ર-સતુલ મદીના કા હક્કા :

3 દિન કે મ-દની કાફિલે મેં શુ-રકા કો આખિરી દસ સૂરતોં મેં સે સીખને સિખાને કી તરકીબ બનાએ, 12 દિન ઔર 30 દિન કે મ-દની કાફિલે મેં મદ્ર-સતુલ મદીના બાલિગાન કી તરકીબ બનાઈ જાએ, જિસ મેં મ-દની કાઈદા મુકમ્મલ પઢાયા જાએ.

બા'દ ધરાક વ ચારત વક્ફાએ આરામ, નાશતા :

(9:00) બજે નાશતા (9:30) દોબારા મ-દની હલ્કે કા આગાડ કિયા જાએ.



સામાને મ-દની કાફિલા કી ફેહરિસ્ત

સુન્નત બક્સ	ડાયરી વ કલમ
મ-દની બનિયાન	મ-દની બેગ તમામ સામાન કે લિયે
મ-દની ટહબન્ડ	ચૂલ્હા એક અદદ
કુઝલે મદીના કા ઐનક	થાલ 2 અદદ
નિષ્યતોં કા કાર્ડ	જગ એક અદદ, ગિલાસ 3 અદદ
મ-દની ઈન્ચામાનત કે રસાઈલ	પતીલી 3 અદદ
મ-દની ચાદર 2 અદદ	કપ 9 અદદ
ઇમામા શરીફ	એક અદદ છુરી
ચિપડી ટોપી	3 અદદ ચમચે બે
તસ્બીહ	એક અદદ ચાય કી છન્ની (છલની)
2 યા 3 અદદ મ-દની સૂટ	દસ્તર ખ્વાન
ટોર્ચ	દસ્તર ખ્વાન સાફ કરને કે લિયે સાડી
અલાર્મ વાલી ઘડી	એક અદદ ડોંગા ચાય કે લિયે
લિહાફ (સર્દી સે બચને કે લિયે)	ફેઝાને સુન્નત કે તમામ અખ્વાબ
નેક બનને ઔર બનાને કે તરીકે	નમાજ કે અહકામ, મ-દની રસાઈલ

મ-દની કાફિલે કે જદ્વલ કી તક્ષસીલ

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો !

મ-દની કાફિલે કે જદ્વલ કી ઈભિતા મ-દની મશવરે સે હોતી હૈ.

(બા'જ મકામાત પર મ-દની ઈનામાત કી નિશાન દેહી બ્રેકેટ કે જરીએ કી ગઈ હૈ)

જદ્વલ ઓર એ'લાનાત કી દોહરાઈ, મશવરે કા હલ્કા :

(9:30) તા (9:56)

મસ્ઝિદ મેં પહોંચ કર ॥1॥ બા વુજૂ રહને કી નિયત કે સાથ
વુજૂ ફરમા કર મકરૂહ વક્ત ન હો તો દોગાના અદા કીજિયે, ॥2॥
દોગાના મેં તહિય્યતુલ વુજૂ ઓર તહિય્યતુલ મસ્ઝિદ ભી આ ગઈ.
અગર થકન હો તો આરામ લે કર, વરના અબ (5 મિનાટ) તિલાવત
વ ના'ત કે બા'દ અમીરે કાફિલા મ-દની મશવરે કા હલ્કા શુરૂઆ કરે,
મુખ્તાલિફ ઉમ્રૂર કે બારે મેં મશવરા કરે. (રોજાના સુખ સાઢે નવ બજે
મ-દની મશવરે સે કબ્લ તિલાવત વ ના'ત (5 મિનાટ) કા ઈસી તરહ એહતિમામ
ફરમાઈયે) મ-દની મશવરે કે હલ્કે કો તીન હિસ્સોં મેં તક્ષીમ કિયા
ગયા હૈ :

(i) જદ્વલ કી દોહરાઈ (ii) એ'લાનાત કી દોહરાઈ (iii) દર્સો બધાન
વગેરા કી જિમાદારિયાં મશવરે કે જરીએ તક્ષીમ કરના. (26 મિનાટ)
અબ જદ્વલ કી દોહરાઈ અમીરે કાફિલા ખુદ હી કરે.

(i) जहूवल की दोहराई :

3 दिन के म-दनी काफ़िले में अमीरे काफ़िला जहूवल की दोहराई ईस तरह करे के तमाम शु-रका को जहूवल समझ में आ जाए, न बहुत तेज़ी के साथ दोहराए न ही बिल्कुल आहिस्ता, के शु-रका बोर हो जाएं। **3** दिन के म-दनी काफ़िले में जहूवल की दोहराई सिई अमीरे काफ़िला ही करे। **12** और **30** दिन के म-दनी काफ़िले में दीगर मजबूत ईस्वामी भाईयों को भी येह खिदमत दी जा सकती है। अगर शु-रका में से कोई दोहराना चाहे तो उसे ईज़ज़त दे लेकिन किसी से ज़बर इस्ती दोहराई न करवाए, अगर शु-रका में से कोई दोहराए तो अमीरे काफ़िला उसे दरभियान में न टोके, जहूवल की दोहराई ईस तरह होगी :

إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ م-دَنَّى مَشَوَرَةً كَهَلْكَاهَ جَارِيٍّ هُوَ
سाढ़े **12** बजे तक सीधने सिखाने का अमल जारी रहेगा। ईस के बा'द खाना तथ्यार हुवा (माहे २-मजानुल मुबारक में ईस जगह खाने का तज़किरा न करें) तो सुन्नत के मुताबिक बैठ कर पर्दे में पर्दा वाले म-दनी ईन्याम पर अमल करते हुए खा लिया जाएगा। नहीं तो निगाहें झुकाए मुसल्मानों को सलाम करते हुए चलने के म-दनी ईन्यामात पर अमल करते हुए किसी बा'रैनक मकाम पर **إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ** हुक्के आमा का ख्याल रखते हुए चौकट्स हिया जाएगा।

नमाजे झोड़र के लिये जल्दी से तथ्यार हो कर मस्जिद की पहली सँझ में भअ तक्बीरे उला वाले म-दनी ईन्याम के मुताबिक बा' जमाअत नमाजे झोड़र अदा की जाएगी। नमाजे झोड़र के बा'द

دوسرا ہونے یا سुننے والے م-دنی ہنچاہم پر املا کی سआڈت ہاسیل کی جائے گی۔ فیروز شاہ عَلَيْهِ الْحَمْدُ وَالْكَبْرٌ سیخ نے سیخانے کا املا جری رکھے گا، وکٹ میلے گا تو آرام کر لی�ا جائے گا، نہیں تو اجڑا نے اس سے کبھی تھاڑھا کر، نماز اس سے مسٹریڈ کی پہلی سڑھ میں ملے تکبیرے ٹولتا والے م-دنی ہنچاہم کے موتاپیک ملے سوچتا کلبیا بآ جماعت نماز اس سے ادا کی جائے گی۔ نماز کے بآ'د ایک ہلسلا می بآڈی اے'لآن فرمائے گے فیروز شاہ عَلَيْهِ الْحَمْدُ وَالْكَبْرٌ بیان ہو گا۔ بیان کے بآ'د اعلاؤ ایڈی دوڑا براہے نہ کی کی دا'vat والے م-دنی ہنچاہم پر املا کی سआڈت ہاسیل کرنے کے لیے جری رکھے گا، اجڑا نے مگریب سے تکریب ن دس مینٹ کبھی دوبارہ مسٹریڈ میں آ جائے گے اور تجھی ہاجات و گیرا سے شاریغ ہو کر اجڑا نو ہکامت کے وکٹ باموش رکھ کر جواب ہونے والے م-دنی ہنچاہم کے موتاپیک اجڑا و ہکامت کا جواب دے گے اور ملے تکبیرے ٹولتا والے م-دنی ہنچاہم پر املا کر کے بآ جماعت نمازے مگریب ادا کرے گے۔

نماز کے بآ'د ایک ہلسلا می بآڈی اے'لآن کرے گے فیروز شاہ عَلَيْهِ الْحَمْدُ وَالْكَبْرٌ بیان ہو گا۔ بیان کے بآ'د (12 مینٹ) ہنڈی راہی کو شیش کرنے والے م-دنی ہنچاہم پر املا کی سआڈت ہاسیل کی جائے گی، بآنا میسر سر ہو گا تو م-دنی ہنچاہم کے موتاپیک پہنچ میں پارٹ کی ائمۃ یا کے ساتھ پت کا کوکھ لے مہینا لگاتے ہو اپنے لی�ا جائے گا، نہیں تو اجڑا نے ہش سے کبھی جلدی تھاڑھی کر کے مسٹریڈ کی پہلی سڑھ میں ملے تکبیرے ٹولتا والے م-دنی ہنچاہم

کے مुتابریک نમایے ہشہ بہا جماعت ادا کی جائے گی، دس کے باہم کوچھ ہلسٹامی بآئی (7 مینٹ) کے لیے بآہر جا کر ہلسٹامی بآئیوں پر ہنگیراہی کوشش کرنے والے م-دنی ہنڈام پر املا کی سआڈت ہاسیل کرے گے اور فریض اللہ عز وجل شُبَّهُ إِنْجِيْرِ سَلَّمَ کے ساتھ ہجاتیماں والے م-دنی ہنڈام کے موتابریک بیان کی اک کے ساتھ یا ابھی رہے احمد سونت پرکاش نعائیہ دامث بکارہم کے رسائیل میں سے اک رسالہ سوننے کی سआڈت ہاسیل کرے گے۔

ہس کے باہم ڈوہرائی کا ہلکا ہوگا فریض سلواتو بہا اور سوڑے مولک والے م-دنی ہنڈام پر املا کی سआڈت ہاسیل کی جائے گی، ہس کے باہم تماں ہلسٹامی بآئی ہجاتیماں توار پر فریض کے مٹیں والے م-دنی ہنڈام پر املا کی سआڈت پا کر م-دنی ہنڈام کے موتابریک سونت بکس سیراہانے رخ کر سوتے وکت کے اور راہ پاٹ کر معمکنہ سوڑت میں پہنچنے پردا کی تاریخ کر کے سو جائے گے۔

وکتے سونا سیب پر تھجھڑ کی نمایہ کے لیے جگایا جائے گا، تماں ہلسٹامی بآئی تھجھڑ کی نمایہ والے م-دنی ہنڈام پر املا کی سआڈت ہاسیل کرے گے فریض ش-۴-۲ اے اتنا ریخیا والے م-دنی ہنڈام پر املا کرتے ہوئے تیلہ وات اور لیکو ہر دو میں مشرگوں ہو جائے گے۔ اجتنے فوج کے باہم ہلسٹامی بآئی سدھا اے مٹیں والے م-دنی ہنڈام پر املا کی سआڈت پانے کے لیے مسٹریڈ سے بآہر تشریف لے جائے گے۔ جماعتے فوج سے تکریب ن دس مینٹ کجھ وابس آ کر مسٹریڈ کی پاٹلی سکھ میں مخ تکریب اے علما والے م-دنی ہنڈام کے موتابریک نمایے

ફજ બા જમાઅત અદા કરેંગે, નમાઝ કે બા'દ એક ઈસ્લામી ભાઈ એ'લાન ફરમાયેંગે ફિર شَاءَ اللَّهُ مَا يَرِيدُ બયાન હોગા, ઈસ કે બા'દ شَاءَ اللَّهُ مَا يَرِيدُ સીખને સિખાને કા અમલ જારી રહેગા। ફિર તમામ ઈસ્લામી ભાઈ ઈશ્રાક વ ચાશત કે નવાફિલ અદા કરને વાલે મ-દની ઈન્દ્રામ પર અમલ કી સરાદત હાસિલ કરેંગે. ફિર વક્ફાએ આરામ હોગા.

(8:45) પર તમામ ઈસ્લામી ભાઈયોં કો નીંદ સે બેદાર કિયા જાયેગા. તમામ ઈસ્લામી ભાઈ તબ્દી હાજાત વગૈરા સે ફારિગ હો કર
(9:00) બજે નાશ્તા કરેંગે ઔર شَاءَ اللَّهُ مَا يَرِيدُ સાઢે નવ બજે દોબારા ઈસી તરહ મ-દની મશવરે કા હજ્જા શુરૂઆ હો જાયેગા।

નોટ :

અમીરે કાફિલા કો ચાહિયે કે જિસ દિન કા જો જ્ઞાવલ હો ઉસી કે મુતાબિક જ્ઞાવલ કી દોહરાઈ કરે, ઐસા ન હો, કે જ્ઞાવલ શુરૂઆ હો રહા હો જોહ્ર સે ઔર દોહરાઈ **(9:30)** બજે સે શુરૂઆ કી જાયે, ઔર અગર વાપસી મગારિબ મેં હૈ યા ઈશા મેં યા કિસી ભી વક્ત હો વહીં તક જ્ઞાવલ દોહરાએ આગે ન દોહરાએ. બિલ ખુસૂસ આભિરી દિન અમીરે કાફિલા કો ચાહિયે કે જ્ઞાવલ કી દોહરાઈ કરને કે બા'દ શુ-રકા કા યેહ જેહન બનાએ કે આહ ! આજ હમારે મ-દની કાફિલે કા આભિરી દિન હૈ ઔર شَاءَ اللَّهُ مَا يَرِيدُ હમારે મ-દની કાફિલે કી વાપસી મ-દની તરબિયત ગાહ મેં હોળી, જહાં હમ અપને મ-દની કાફિલે કી કારકર્દગી પેશ કરેંગે ઔર ફિર અમીરે કાફિલા, શુ-રકા કો તરગીબ હિલા કર અચ્છી અચ્છી નિય્યતે ભી કરવાએ.

(ii) અબ અમીરે કાફિલા એ'લાનાત કી દોહરાઈ કી તરફીબ બનાએ.

એ'લાનાત કી દોહરાઈ :

જદુવલ કી દોહરાઈ કે બા'દ અબ અમીરે કાફિલા એ'લાનાત કી અહિમિયત બતાએ ઓર રોજાના એ'લાન કે મ-દની ફૂલોં સે ચન્દ મ-દની ફૂલ પેશ કરે.

એ'લાન કરને કી ફળીત :

ઘારે ઈસ્લામી ભાઈયો ! એ'લાન બયાન હી કી એક કરી હૈ, અગર હમ બયાન કરના ચાહતે હોં તો હમેં ચાહિયે કે પહુલે એ'લાન કરના સીખોં. એ'લાન ભી એક કિસ્મ કી નેકી કી દા'વત હૈ, ચુનાન્યે અગર કિસી કે એ'લાન કરને સે કોઈ બયાન મેં બૈઠ ગયા ઓર અમલ કરને વાલા બન ગયા તો એ'લાન કરને વાલે કો ભી બરાબર સવાબ મિલતા રહેગા. એ'લાન કરને વાલે કો ભી હર બાત કે બદલે એક સાલ કી ઈબાદત કા સવાબ મિલેગા। *إِنَّ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ*

عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْوَالِيٍّ
હજરતે સચ્ચિદુના ઈમામ મુહમ્મદ ગજાલી નકલ ફરમાતે હોં કે હજરતે મૂસા ને બારગાહે ઈલાહી મેં અર્જ કી : “યા અહ્લલાહ ! જો અપને ભાઈ કો બુલાએ, ઉસે નેકી કા હુકમ દે ઓર બુરાઈ સે મન્ય કરે તો ઉસ કી જરૂા કર્યા હૈ ?” ઈશ્વાર ફરમાયા : “મૈં ઉસ કી હર બાત પર એક સાલ કી ઈબાદત કા સવાબ લિખતા હું ઓર ઉસે જહન્નમ કી સર્જા દેને મેં મુજે હયા આતી હૈ .”

(مكاشفة القلوب، باب في الامر بالمعروف والنهي عن المنكر، ص ٤٨)

એ'લાન કે મ-દની ફૂલ :

ચુંકે એ'લાન ભી એક કિસમ કી નેકી કી દા'વત હૈ, લિહાજા ઈસ કે આદાબ કો પેશો નાઝર રખના ભી બહુત જરૂરી હૈ.

(1) એ'લાન કરને વાલે કે લિયે જરૂરી હૈ કે પહલી સફ મેં ઈમામ સાહિબ કે કરીબ, ઈકામત કહુને વાલે કી દાઈ જાનિબ નમાજ અદા કરે.

(2) ઈમામ સાહિબ કે સલામ ફૈરતે હી એ'લાન કરને વાલા ઈસ્લામી ભાઈ ખડે હો કર કિબ્લા શરીરફ કી તરફ રૂખ કર કે નમાજિયોં કી તા'દાદ કે મુતાબિક આવાજ બુલન્દ કરતે હુએ એ'લાન કરે. મગર ઈસ બાત કા ખયાલ રખે કે ઐસી બુલન્દ આવાજ ભી ન હો જિસ સે નમાજ પઠને વાલોં કો તશીશ હો.

(3) એ'લાન બધાન કે લિયે તઆરુફ કી હેસિયત રખતા હૈ. ચુનાન્યે એ'લાન જિતને અચ્છે અન્દાજ સે હોગા, સુનને વાલે બધાન કે બારે મેં ઉતના હી અચ્છા તઅસ્સુર લેંગે ઔર અગર એ'લાન કા અન્દાજ ના મુનાસિબ હો યા નિહાયત તેજી સે એ'લાન કિયા ગયા તો સુનને વાલે બધાન કે બારે મેં ભી ઈસી કિસમ કે તઅસ્સુરાત કાઈમ કર લેંગે.

(4) એ'લાન કરને વાલા ચાઈર નીચે રખ કર હી ખડા હો ઔર હાથ નમાજ કે અન્દાજ મેં ન બંધે હોં.

(5) એ'લાન કો પહલે હી સે યાદ કરના ભી જરૂરી હૈ.

(6) એ'લાન વોહી કિયા જાએ જો જદ્વલ મેં દિયા ગયા હૈ.

(7) એ'લાન ઠહર ઠહર કર સમજાને વાલે અન્દાજ મેં હો.

અબ (દૌરાને મશવરા) અમીરે કાફિલા પહલે ખડે હો કર ખુદ એ'લાન સુનાએ. ફિર શુ-રકા સે યું અર્જ કરે “આપ ભી ઈસી તરણ એ'લાન દોહરાને કી કોણિશ કરેં” લેકિન અમીરે કાફિલા કિસી સે જબર દસ્તી ન કરે, અબ શુ-રકા એ'લાને અસ્ર દોહરાએં ફિર અમીરે કાફિલા ખડે હો કર એ'લાને મગારિબ કર કે દિખાએ ફિર શુ-રકા એ'લાને મગારિબ દોહરાએં, ઈસી તરણ ફજ કા એ'લાન.

એ'લાનાત દર્જે જૈલ હું :

એ'લાને ફજ

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

الصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ عَلَيْكَ يَا رَسُولَ اللَّهِ

“મીઠ મીઠ ઈસ્લામી ભાઈયો ! અની દુઆ કે ફૌરન બા’દ સુન્નતોં ભરા બયાન હોગા, તશરીફ રખિયે ઔર ઢેરોં સવાબ કર્માઈયે.”

એ'લાને અસ્ર

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

الصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ عَلَيْكَ يَا رَسُولَ اللَّهِ

“આપ કે અલાકે મેં નેકી કી દા’વત આમ કરને કે લિયે આપ કી મદદ દરકાર હૈ. બારાએ કરમ, દુઆ કે બા’દ તશરીફ રખિયે ઔર ઢેરોં સવાબ કર્માઈયે.”

એ'લાને મગારિબ

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

الصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ عَلَيْكَ يَا رَسُولَ اللَّهِ

“મીઠ મીઠ ઈસ્લામી ભાઈયો ! અભી નમાઝ કે ફૌરન બા'દ સુન્નતોં ભરા બયાન હોગા, તશીફ રખિયે ઔર ઢેરોં સવાબ કર્માદ્યે.”

(iii) જિમ્માદારિયાં તકસીમ કરના :

એ'લાનાત કી દોહરાઈ કે બા'દ અમીરે કાફિલા દર્સો બયાન વ દીગર મસાજિદ મેં ફજ વ ઝોડુર મેં બમાઝ રૂ-ફકા જા કર દર્સ દેને ઔર ખાના પકાને કી જિમ્માદારિયોં કે બારે મેં મશવરા કર કે જિમ્માદારિયાં તકસીમ કરે. ખાને કી તથારી ઈશરાક વ ચાશત સે લે કર મશવરે કે હલ્કે સે પહુલે કર લી જાએ. નીંદ દો વક્ત કા સાલન એક સાથ હી તથાર કર લિયા જાએ. રોજાના બદલ બદલ કર જિમ્માદારિયાં દી જાએં, યેહ ન હો, કે રોજાના કે લિયે બરતન ધોને યા પકાને કે લિયે એક હી ઈસ્લામી ભાઈ કો મખ્સૂસ કર લિયા જાએ કે બેચારા સુન્નતેં સીખને સે હી મહતુમ રહે. એક ઈસ્લામી ભાઈ કી જિમ્માદારી યેહ હો, કે ઝરૂરતન આરામ કે વક્ફ મેં જાગ કર સામાન વર્ગેરા કી હિફાજત કરે.

મશવરે કા તરીકો કાર :

મીઠ મીઠ ઈસ્લામી ભાઈયો ! મ-દની કાફિલોં મેં મશવરા ઈન નવ મ-દની કામોં પર લિયા જાતા હૈ :

(1) ચૌકદર્સ (2) ઝોડુર કા દર્સ (3) એ'લાને અસ્ર (4) બયાને

અસર (5) એ'લાને મગરિબ (6) બયાને મગરિબ (7) ઈશા કા દર્સ (8)
એ'લાને ફજ (9) બયાને ફજ.

ઈન નવ મ-ઇની કામોં કે બારે મેં શુ-રકાએ કાફિલા મેં સે હર
એક ઈસ્લામી ભાઈ સે સિર્ફ એક હી કામ પર મશવરા લિયા જાએ,
મશવરા મશવરે કે તૌર પર હી હોના ચાહિયે તાકે ઈસ્લામી ભાઈ
મજાક ન બનાએ.

મશવરા સીધી જાનિબ સે ઈસ તરણ લેના હૈ મ-સલન અમીરે
કાફિલા શુ-રકા સે યું પૂછું “શાહિદ ભાઈ ! આપ મશવરા દેં ઝોડુર કા
દર્સ કિસ ઈસ્લામી ભાઈ સે કરવાયા જાએ ?” અબ શાહિદ ભાઈ યું
અર્જ કરેં “મેરા નાકિસ મશવરા હૈ કે ઝોડુર કા દર્સ ખલીલ ભાઈ સે
કરવા લિયા જાએ આગે આપ કી મરજી.”

અબ અમીરે કાફિલા દૂસરે ઈસ્લામી ભાઈ સે અસર કે એ'લાન
કા મશવરા લે, અબ બારી બારી તમામ શુ-રકા સે ઈસી તરણ મશવરા
લે. અમીરે કાફિલા કો ચાહિયે કે મશવરા લેને સે કબજ શુ-રકા કો યેહ
ઝેઠુન હૈ, કે મશવરા દેને વાલા ઈસ્લામી ભાઈ અપને મશવરે કે બારે મેં
બતૌરે આજિઝી “નાકિસ મશવરા” કા લફજ ઈસ્તિ’માલ કરે. જિસ
ઈસ્લામી ભાઈ કો જિમ્માદારી દેને કે બારે મેં મશવરા દિયા જાએ,
વોહ કહે જબ કે દીગર ઈસ્લામી ભાઈ હર મરતબા
મશવરા દેને પર (અલ્લાહ ગૂર્જી કે જિક કી નિયત સે) سُبْحَانَ اللَّهِ عَزَّوَجَلَّ

ઈસ તરણ મશવરા દેને વાલે ઓર જિસ કે બારે મેં મશવરા
દિયા ગયા દોનોં કી હૈસલા અફઝાઈ ભી હો જાએગી. અમીરે કાફિલા

કો ચાહિયે કે શુ-રકા કા યેહ ભી જેહુન બનાએ કે મશવરા દેને વાલા ઈસ્લામી ભાઈ જબ કિસી જિમ્માદારી કે બારે મેં મશવરા દે તો અપને ઈલાવા દીગર મૌજૂદ શુ-રકાએ કાફિલા કે બારે મેં હી મશવરા દે.

ઘારે ઈસ્લામી ભાઈયો ! મશવરા કરને કે ઈસ તરીકે પર અમલ કરને કી બ-ર-કત સે અજનબિય્યત મહસૂસ કરને વાલે ઈસ્લામી ભાઈ મ-દની કાફિલે વાલોં કે સાથ ધુલ મિલ જાએંગે ઔર ઉન સે મશવરા લેને સે ઉન કી હૌસલા અફજાઈ હોણી. મશવરા દેને વાલે ઈસ્લામી ભાઈયોં કી ખિદમત મેં યેહ દર-ખાસ્ત ભી કી જાએ કે દર્સો બયાન કી જિમ્માદારી કે બારે મેં મશવરા દેતે વકત ઉન ઈસ્લામી ભાઈયોં કા નામ ભી લેં જો ફિલહાલ દર્સો બયાન કી સલાહિય્યત નહીં રહતે. ઈસ કા ફાએદા યેહ હોગા કે ઉન ઈસ્લામી ભાઈયોં કા ભી દર્સો બયાન કરને કે બારે મેં જેહુન બનેગા.

સબ સે મશવરા લેને કે બા'દ અમીરે કાફિલા દર્જ જેલ જિમ્માદારિયાં તકસીમ કરે :

- (1) ચૌકદર્સ.....
- (2) નમાજે ફજ વ ઝોડ્હર મેં મુખ્તલિફ મસાજિદ મેં જાને કી જિમ્માદારી.....
- (3) ઝોડ્હર કા દર્સ.....
- (4) અસ્ર કા એ'લાન.....
- (5) અસ્ર કા 12 મિનટ કા બયાન.....
- (6) અસ્ર તા મગારિબ દર્સ.....

- (7) અલાકાઈ દૌરા બરાએ નેકી કી દા'વત મેં જો ઈસ્લામી ભાઈ બાહર જાએંગે ઉન કો ઈસી હલ્કે મેં બતા દિયા જાએ.
- (8) અલાકાઈ દૌરે કા નિગરાન.....
- (9) મગરિબ કા એ'લાન.....
- (10) મગરિબ કા બયાન.....
- (11) ઈશા કા દર્સ.....
- (12) બા'દે ઈશા કેસિટ બયાન યા રસાઈલે અતારિયા કા દર્સ.....
- (13) ફજ કા એ'લાન.....
- (14) ફજ કા બયાન.....
- (15) ખાને કી ઐર જ્વાહી કી જિમ્માદારી (દો ઈસ્લામી ભાઈ).....
- (16) સોને વાલોં કી જગાને કી જિમ્માદારી.....
- (17) મસ્લિન કી ઐર જ્વાહી કી જિમ્માદારી (મ-સલન ટ્યુબ લાઈટ,
પંખે, દરિયાં વગેરા કી ઐર જ્વાહી)
- (18) દર્સો બયાન કે વક્ત જને વાલે નમાજી ઈસ્લામી ભાઈઓં કો
રોકને વાલે ઐર જ્વાહ.....

ઇસ્લામી ભાઈઓં કી જિમ્માદારી.....

જબ યેહ જિમ્માદારિયાં તકસીમ હો જાએં તો જિસ ઈસ્લામી ભાઈ કો જો જિમ્માદારી દી જાએ વોહ ઉસે અપને મ-દની પેડ યા ડાયરી મેં લિખ લે ઔર અમીરે કાફિલા ભી સબ કી જિમ્માદારિયાં અપને પાસ ડાયરી મેં તહરીર કર લે તાકે વક્તન ફ વક્તન ઉન કો યાદ દિછાની કરવા સકે.

م-دّنی مکساد کا ہلکا : (9:56 سے 10:37)

ہر س ہلکے میں ابھی رے کا فیلہا ۱۷ جنی ۲۶ مینٹ ابھی رے
اہلے سو نت سعیت کا مکالمہ العالیہ دامت بکار کا کام کے رسائیل سے بیان کرے، بیان ہر س
انڈا ج میں ہو، کے شع-رکا بوار ن ہو، ابھی رے کا فیلہا ہر س بیان کے
ج ری اے ہر سلما بی بآہی یوں کو یہ ہلکا ہے، کے “مُولَى نےک بنا ہے۔”
ہر س بیان کے ج ری اے ابھی رے کا فیلہا شع-رکا میں اس سا جمع بآ پیدا کر
ہے، کے جو نما ج نہیں پढتے یہ عن کا نما ج پڑنے کا، جو م-دّنی
کا فیلہا میں سفر نہیں کرتے یہ عن کا م-دّنی کا فیلہا میں سفر کرنے
کا، جو درس نہیں دتے یہ عن کا درس دنے کا، جو بیان نہیں کرتے یہ
عن کا بیان کرنے کا، جو ۱۷ جنی ماما ای میں نہیں آتے یہ عن کا
۱۷ جنی ماما ای میں آنے کا ہلکا ہن بنا چا اے۔ ابھی رے کا فیلہا ہر س بیان
کے ج ری اے ہر سلما بی بآہی یوں میں م-دّنی مکساد کے تھوت نہ کی کی دا' وات
کا جمع بآ بیدار کرے کے “مُولَى اپنی اور ساری ہونیا کے لوموں کی
ہر سلما ہ کی کوشش کرنی ہے۔ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ ذَلِيلٌ إِنْ

ہر ہر سلما بی بآہی کا یہ ہلکا ہن بنا اے کے اپنی ہر سلما ہ
کی کوشش کے لیے م-دّنی ۱۷ جنی ماما ات پر امداد اور ساری ہونیا کے
لوموں کی ہر سلما ہ کی کوشش کے لیے م-دّنی کا فیلہا میں سفر کرنا
ہے اور آپسی میں رو جانا جے لی ہلکے کے م-دّنی کاموں میں سے کسی
اک م-دّنی کام کا ہلکا ہن بنا اے۔ جے لی ہلکے کے م-دّنی کام یہ ہے :
(رو جانا کے پانچ م-دّنی کام)

1. سدا اے بھینا
2. بآ' دے ۱۷ م-دّنی ہلکا
3. مسٹری ۱۷ درس
4. چوک درس
5. بدر-ستول بھینا بآ لیگان.

(હફ્તાવાર પાંચ મ-દની કામ)

1. હફ્તાવાર ઈજિતિમાઅ
2. યૌમે તા'તીલ એ'તિકાફ
3. હફ્તાવાર મ-દની મુજા-કરા
4. હફ્તાવાર મ-દની હલ્કા
5. અલાકાઈ દૌરા બરાએ નેકી કી દા'વત.

(માહાના દો મ-દની કામ)

1. મ-દની ઈન્નામાત
2. મ-દની કાફિલા. મૈં ભી ઈન મ-દની કામોं કો કરને કી નિય્યત કરતા હું ઓર આપ ભી નિય્યત ફરમા લીજિયે. (إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ)

**રસાઈલે અમીરે અહલે સુન્નત રે
મ-દની કાફિલો મેં બયાનાત કી તરકીબ**

3 દિન કે મ-દની કાફિલે મેં તરતીબ :

પહ્લે દિન : “મૈં સુધરના ચાહતા હું” / “મસ્જિદેં ખુશ્ભૂદાર રખિયે”

દૂસરે દિન : “દા'વતે ઈસ્લામી કા તારુફ યા બહારેં”

તીસરે દિન : “નેક બનને કા નુસ્ખા”

☆ હું માહ કે તીન દિન કે મ-દની કાફિલે મેં મુખ્તલિફ રસાઈલ સે બયાનાત કી તરકીબ બનાઈયે.

12 દિન કે મ-દની કાફિલે મેં તરતીબ :

- | | |
|---|------------------------------|
| (1) મૈં સુધરના ચાહતા હું | (2) અનમોલ હીરે |
| (3) નેક બનને કા નુસ્ખા | (4) મસ્જિદેં ખુશ્ભૂદાર રખિયે |
| (5) દા'વતે ઈસ્લામી કા તારુફ યા મ-દની બહારેં | (6) જોશે ઈમાની |
| (7) ગીંબત કી તબાહ કારિયાં | (8) વીરાન મહલ |

(9) એહતિરામે મુસ્લિમ

10) જુલ્દ કા અન્જામ

(11) ગુનાહોં કા ઈલાજ

(12) બાદશાહોં કી હડિયાં

30 દિન કે મ-દની કાફિલે મેં તરતીબ :

ઘારે ઈસ્લામી ભાઈયો ! ચુંકે 30 દિન કે મ-દની કાફિલે મેં સફર કી તરકીબ કુછ યું હોતી હૈ, પહુલે તીન દિન મ-દની કાફિલે કી તરબિયત હોતી હૈ ફિર બારહ દિન કે મ-દની કાફિલે મેં સફર કિયા જાતા હૈ, ફિર તીન દિન કારકર્દગી લી જાતી હૈ ઔર મજીદ તરબિયત હોતી હૈ ફિર બારહ દિન કે મ-દની કાફિલે મેં સફર હોતા હૈ, ઈસ લિયે મ-દની મકસદ કે બયાન કે રસાઈલ કો દો હિસ્સોં મેં તકસીમ કિયા ગયા હૈ,

પહુલે બારહ દિન

(12 દિન કે મ-દની કાફિલે કે મજકૂરા બાલા 12 રસાઈલ સે બયાનાત કી તરકીબ બનાઈયે)

દૂસરે બારહ દિન

(1) કિયામત કા ઈન્સિહાન

(2) મુર્દે કે સદમે

(3) દા'વતે ઈસ્લામી કી બહારેં

(4) કર્ફન ચોર કે ઈન્કિશાફાત

(5) શૈતાન કે ચાર ગધે

(6) ગાને બાજે કી હોલ નાકિયાં

(7) અબૂ ઝખુલ કી મૌત

(8) નહૂર કી સદાએં

(9) પુલ સિરાત કી દહેશત

(10) જુલ્દ કા અન્જામ

(11) બુરે ખાતિમે કે અસ્બાબ

(12) ભયાનક ઉંટ

ઇન્ડિરાદી ઈભાઈત કા હલ્કા : (10:37 સે 10:56)

(19 મિનટ) ઈસ હલ્કે મેં અમીરે કાફિલા કોશિશ કરે કે તમામ ઈસ્લામી ભાઈ ઈન્ડિરાદી ઈભાઈત મેં મસરૂફ હો જાએં, કોઈ તિલાવતે કુરઆન મેં મસરૂફ હો જાએ, કોઈ જિન્હુલ્લાહ ગૂર્જાળ મેં મસરૂફ હો જાએ, કોઈ મદીને શરીફ કી તરફ રૂખ કર કે 313 બાર દુર્દાન શરીફ પઢને મેં મસરૂફ હો જાએ, કોઈ ઈસ્લામી ભાઈ શ-જરહ શરીફ સે વજાઈફ કી તરકીબ બનાએ તો કોઈ 40 રૂહાની ઈલાજ સે વજાઈફ પઢને કી તરકીબ બનાએ. કોઈ મુતા-લાએ મેં મસરૂફ હો જાએ. ઈસ હલ્કે મેં કોઈ ભી ઈસ્લામી ભાઈ ફારિગ ન બેઠે.

નેકી કી દા'વત કા હલ્કા : (10:56 સે 11:08)

અમીરે કાફિલા ઈસ હલ્કે મેં (12 મિનટ) મુખ્યત્વસર નેકી કી દા'વત યાદ કરવાએ જો બ ખુશી સુનાના ચાહે વોહ ખડા હો કર સુનાએ. નેકી કી દા'વત યાદ કરવાને કે બા'દ તરગીબાત ભી યાદ કરવાઈ જા સકતી હૈં. તરગીબાત આખિરી સફ્ફાહાત પર મૌજૂદ હૈં.

ઇન્ડિરાદી કોશિશ કા તરીકા : (11:08 સે 11:19)

ઈસ હલ્કે મેં અમીરે કાફિલા ઈન્ડિરાદી કોશિશ કા તરીકા સિખાએ ઓર રોજાના ઈન્ડિરાદી કોશિશ કે મ-દની ફૂલોં સે ચન્દ મ-દની ફૂલ પેશ કરે.

ઇન્ડિરાદી કોશિશ કે મ-દની ફૂલ

(1) ઈન્ડિરાદી કોશિશ મ-દની કામોં કી જાન હૈ.

(2) દા'વતે ઈસ્લામી કા તકરીબન 99% મ-દની કામ ઈન્ડિરાદી કોશિશ સે હી હો રહા હૈ.

- (3) ઈન્ડિયાદી કોશિશ કી રૂહ મિલન-સારી હૈ.
- (4) ઈન્ડિયાદી કોશિશ કરને વાલે કે લિયે મુખાતબ (યા'ની જિસ સે બાત કર રહા હૈ ઉસ) કી નફ્સસ્થ્યાત પરખ્યાના બેહદ ઝરૂરી હૈ.
- (5) ઈન્ડિયાદી કોશિશ હો યા મ-દની કાફિલા યા ઈજતિમાઅ કે સુન્નતોં ભરે હલ્કે હોં યા દીનો હુન્યા કા કોઈ સા મુઆ-મલા કહીં ભી કિસી એક ફર્દ સે બરાહે રાસ્ત ઈસ તરણ કે સુવાલાત ન કિયે જાએં જિસ કી વજહ સે ઉસ કે ઝૂટ મેં મુખલા હોને કા ખતરા પૈદા હો. ગફલત વ બે એહતિયાતી કા દૌર હૈ આજ કલ અક્સર બિલા તકલ્લુફ ઝૂટ બોલા જાને લગા હૈ ઈસ લિયે સપ્ત એહતિયાત કી હાજત હૈ.
- (6) હો ઈસ્લામી ભાઈ મિલ કર જાએં.
- (7) આપસ મેં ગુંજત-ગૂ કરને કે બજાએ જિકો દુરેદ મેં મશગૂલ રહેં.
- (8) જિસ કિસી ઈસ્લામી ભાઈ કે પાસ જાએં ઉસે સલામ કરેં ઔર ગર્મ-જોશી સે મુલાકાત કરેં.
- (9) નામ વગેરા પૂછ લેં તાકે અજનબિય્યત કમ હો જાએ.
- (10) ઈસ કે બા'દ ચૂં કહે : “દા'વતે ઈસ્લામી કા એક મ-દની કાફિલા રાહે ખુદા મેં સફર કરતા હુવા આપ કે યહાં કી..... મસ્જિદ મેં આયા હુવા હૈ.” (ફિર દી ગઈ તરગીબાત મેં સે કિસી એક કે જરીએ ઈન્ડિયાદી કોશિશ કરેં. તરગીબાત સફળા 140 પર મુલા-હજા કરેં)
- (11) નમાજ કી તરગીબ ઈસ અન્દાજ મેં દિલાઈયે કે વોહ નમાજી હો તબ ભી ઉસ કો બુરા ન લગે ઔર બે નમાજી હો તબ ભી બોલ ન પડે કે મૈં બે નમાજી હું, નીઝ ઉસ કે અલાકે કી ઉસ મસ્જિદ મેં નમાજ કી દર-ખ્વાસ્ત કીજિયે જહાં દા'વતે ઈસ્લામી કા મ-દની કામ હો રહા હો.

(12) ઈજતિમાખ વ મ-દની કાફિલે કી બ-ર-કતેં ઓર ફળીલતેં બયાન કીજિયે.

અગર સામને વાલા સિર્ફ “હાં” કહે તો ઉસ સે ઇન શાءُ اللّٰهُ عَزَّوَجَلَّ ભી કહલવા લીજિયે. ઓર મુદ્કિના સૂરત મેં યેહ ભી કહ દીજિયે કે હમેં મા’ના પર નજર રખતે હુએ ઇન શાءُ اللّٰهُ عَزَّوَجَلَّ કહને કી આદત ડાલની ચાહિયે “અલ્લાહُ عَزَّوَجَلَّ” કે મા’ના હું “અલ્લાહُ عَزَّوَجَلَّ ને ચાહા તો” ઓર વાકેઈ અલ્લાહُ عَزَّوَجَل્َલ કે ચાહે બિગેર હમ કુછ ભી નહીં કર સકતે.

(13) અગર મ-દની કાફિલે મેં સફર કે લિયે તથાર હો જાએ તો સફર કી તારીખ લે લીજિયે, નામ વ પતા, ફોન નમ્બર વગૈરા અપને પાસ મહફૂજ કર લીજિયે. ઓર ઉસ વકત તક રાબિતા કરતે રહિયે જબ તક સફર મુક્મલ કર દેને કી સઆદત હાસિલ ન કર દે.

(14) મ-દની કાફિલે મેં સફર કે બા’દ ભી ઉસ સે મરબૂત (યા’ની રાબિતે મેં) રહિયે યહાં તક કે વોહ મ-દની માહોલ મેં રચ બસ કર દૂસરોં કો મ-દની કાફિલે કા મુસાફિર બનાને વાલા ન બન જાએ.

(15) હાથો હાથ મસ્જિદ મેં આને કી દા’વત ઈસ તરહ દેં :

““اللّٰهُ عَزَّوَجَلَّ” ઈસ વકત મસ્જિદ મેં સીખને સિખાને કા હલ્કા જારી હૈ. આપ ભી ઈસ મેં શિર્કત ફરમા લીજિયે.”

(16) અગર વોહ તથાર હો જાએ તો ઉન કો અપને સાથ મસ્જિદ મેં દે આએં ઓર હલ્કે મેં શામિલ કર દેં.

(17) અગર વોહ સાથ ચલને કે લિયે તથાર ન હોં તો ઉન સે પૂછ લેં કે “ફિર આપ કિસ વકત તશરીફ લાયેંગે ? હમ આપ કા ઈન્ટિગાર કરેંગે.”

(18) ઈન્ફિરાદી કોશિશ કે દૌરાન કિસી સે બહુસ મેં હરગિઝ હરગિઝ ન ઉલાં.

(19) અગર કોઈ તંગ કરે યા ડાંટ દે તો ખામોશી ઈજ્જ્યાર કરેં ઓર સબ્ર કર કે ઢેરોં સવાબ હાસિલ કરેં.

(20) ઈન્ડિરાઈ કોશિશ કે લિયે દિયે ગયે 40 મિનટ કે વક્તા કી પાબન્ધી ફરમાએં, ઐસા ન હો, કે કોઈ એક ઘન્ટા ઈન્ડિરાઈ કોશિશ મેં સર્ફ કર દે તો કોઈ ટેઠ ઘન્ટા. ક્યૂંકે ઈસ સૂરત મેં જદ્વલ કે દૂસરે હલ્કે મુ-તઅસ્સિર હોંગે.

(21) આપસ મેં કિસી પર તન્કીદ ન કરેં.

(22) અમીરે કાફિલા કે બારે મેં બદ ગુમાનિયાં ન કરેં.

(23) કિસી જિમ્માદાર કે બારે મેં બહસો મુખા-હસા કરને કે બજાએ સિર્ફ ઓર સિર્ફ મ-દની કાફિલે સે મ-દની કાફિલા તથ્યાર કરને ઓર વાપસ અલાકે મેં જા કર જૈલી હલ્કે મેં મ-દની કામ કરને કે બારે મેં ગુફત-ગૂ કરેં.

(24) ઈન્ડિરાઈ કોશિશ કે દૌરાન કમ અઝ કમ તીન ઈસ્લામી ભાઈ મણ્ણિદ મેં હી તશરીફ રખેં ઓર જૈલી હલ્કે કે મ-દની કામોં પર એક દૂસરે કો જેહન બનાએં.

(25) 30 દિન ઓર 12 દિન કે મ-દની કાફિલે મેં જિન ઈસ્લામી ભાઈયોં કો તરગીબાત ગુજરતા હલ્કે મેં યાદ ન હુદ્દ હોં તો ઉન કો ઈસ હલ્કે મેં ભી યાદ કરવાઈ જા સકતી હોં ઓર એક દૂસરે કો સુનાઈ જાએં.

ઈન્ડિરાઈ કોશિશ કા હલ્કા : (11:20 સે 12:00)

ઈસ મેં ઈસ્લામી ભાઈ 《3》 નજરેં જુકાએ બા વકાર અન્દાજ મેં 《4》 આમ મુસલ્માનોં કે પાસ ખુદ જા કર ઉન કો સલામ કર કે

ઈस्लाहे آماں، گुनाहों سے ہजतیناہ اور مौت و آبیزرت کی سوچ دتے ہوئے م-دنبی کا فیلوں مें سفر کے لیے (عن پر ہنڈی رائی کو شیش کرئے اور ہاتھوں ہاتھ مسٹریٹ مें لانے کی تاریخ بھی بنا ائم۔

﴿5﴾ مुआتہ کے یہود پر نیگاہ گاڑے بیگیر گوشت-گو کرنے کی کو شیشہ فرمائے۔ (ایس کی آدات بنا نے کے لیے *إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ ذِيْلَهُ* کو فلکے مटی نا کے اینک کا ہستی مال میڈیٹ رہے گا) اسی دُوران کو ہی ایسلاہی بادی مسٹریٹ میں جعلی ہلکے کے م-دنبی کاموں پر اک دُوسرا کا یہود بنا ائم۔ اسی وکت میں بآ اسرا شامی خیات م-سوانی (ع-لہم، مشریع، یوہری، وکروں وغیرا سے مولانا کر کر کے دا'ватے ایسلاہی کے شو'باجات کا تआڑھ اور م-دنبی کا فیلو میں سفر کی دا'ват پے شکرے۔ (41 مینٹ)

ہنڈی رائی کو شیشہ کے لیے تاریخیات

پہلی تاریخیات : راہے بُودا میں عَزَّ ذِيْلَهُ میں کुرబانییات

اَللَّهُمَّ ! یہ ہماری بُودا کیستی ہے کہ ہم مُسالمان ہیں۔ اسرا گوئے کیجیے کے جس ایسلاہ کا نور ہمینے گھر بیٹھے نسیب ہو گیا اس کو فلانا کے لیے ہمارے پارے پارے آکا *صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَالْهُ وَسَلَّمَ* نے کیتنی تکالیف (ٹھائی) کو فراہم کیا اور اتنا اک اپ کو *صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَالْهُ وَسَلَّمَ* سے ساتا تھا، بُودا بُودا کھلتے، اپ کی راہوں میں کانتے بیدھاتے، کبھی سچھے کی ہاتھ میں اپ کی پوشتے اتھر پر ٹھانٹ کی اور جوڑی رخ دتے تو کبھی اپ کے مُبادرک گلے میں چاہر کا پٹا ڈال کر اسی سے

پیغام کے آئندے عباد آتیں۔ جب آپ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ دا'vatے ہی سلام کے لیے تاریک تشریف لے گئے تو کوہ فرازے نا ہنگار نے گالی�ां دی، مजکاک ٹડایا اور پथراو تک کیا جس سے جیسمے ناجانیں لہڑ لुडان ہو گیا اور نا'لے نے بُون سے بُر گئی۔ جب سرکار کرار ہو کر بُر جاتے تو کوہ فرازے صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ دا'vatے۔ جب آپ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ دو بارا چلنے لگاتے تو ووہ فر سے پथر برسانے لگاتے۔ مُسْتَحْشِی جانے رہ بھت نے صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ نہ ہماری اور مُسْلِمین کو شیش ہماری رہی، بیل آبیر یہ کوئی رنگ لائی اور ہی سلام کی روشنی چاروں اطراف کے آلماں میں فیل گئی۔

آپ نے دبھا کے سرکارے دو آلماں کی دا'vat دی اور ساحابے کیس کو دو بھنتو بھاکت سے ہی سلام کی دا'vat دی اور ساحابے کی رحمت نے رضی اللہ تعالیٰ عنہم پہنچا میں ہی سلام کو آم کرنے کے لیے ہونیا بُر میں سفر ہیجت پاک کیا۔ ٹھنڈے نے ہی سلام کی باتیں راہے بُوڈا میں اپنی جانے تک کوہ فرازے کی۔ ہن نوکسوں کوہ فرازے کی کوئی رنگ ہی کا نتیجہ ہے کہ آج شہزادے ہی سلام ہر بُر نہ رکھ آ رہا ہے۔

مُسْلِمین کی چوڑھ سو سالہ تاریخ بتاتی ہے کہ ہم ہی جو اتوں اور جمتوں اور شانوں شوکت کے تناہی مالیک ہے بُر آئے! اب مُسْلِمین کی ہاتھے ہمارے سامنے ہے اور ہی س کی وکھ یہ ہے کہ ووہ نہ ماری ہے اور ہماری اکساریت بے نہ ماری، ووہ سُنّت کے دیوانے ہے اور ہم فرشان کے بستانے، ووہ بُوڈ بھی نہ کیا۔

કરતે ઔર દૂસરોં તક ભી નેકી કી દા'વત પહોંચાતે થે જબ કે હમ ન સિઈ ખુદ ગુનાહ કરતે હોં બલ્કે દૂસરોં કો ભી ગુનાહોં કે અસખાબ મુહયા કરતે હોં, વોહ ઈસ્લામ કી સર બુલન્દી કી ખાતિર રાહે ખુદા મેં સફર કરતે જબ કે હમ મધ્ઝ માલે હુન્યા કી જુસ્ત-જૂ મેં દૂર દરાર કે સફર ઈજિયાર કરતે હોં, ઉન્હેં નેકિયાં કમાને કી જુસ્ત-જૂ જબ કે હમેં માલ કમાને કી આરજૂ. જો ઈસ્લામ હમેં સહાબએ કિરામ રહ્માનું તુલા કી બે શુમાર કુરબાનિયોં કે બા'દ નસીબ હુવા હૈ, અફસોસ સદ અફસોસ ! ઉસ કી તરક્કી વ ઈશાનત કી હમેં બિલ્કુલ ફિંક નહીં. આજ મુસ્લિમાન તર્કે નમાજ ઔર દીગર ગુનાહોં પર દિલેર હો ચુકા હૈ, મસ્નિયાં વીરાન ઔર ગુનાહોં કે અડે આબાદ હોં, હર તરફ ગફલત કા દૌર દૌરા હૈ.

ઘારે ભાઈ ! અન્કરીબ હમેં ભી મરના હૈ, અંધેરી કષ્ટ મેં ઉત્તરના હૈ ઔર અપની કરની કા ફલ ભુગતના હૈ. કષ્ટ કી હોલનાક તારીકી ઔર કિયામત કા દફ્ફશત નાક મન્જર, યેહ ભુલાને વાલી બાતોં નહીં હોં. સરકારે મદીના ચલીલું ઉલ્લેખ, અબ હમ ગુલામાને મુસ્તફા કી કોશિશ કરની હૈ ઔર ઈસ કા મુઅસ્સર તરીન ઝરીઆ આશિકાને રસૂલ કે મ-દની કાફિલોં મેં સફર કરના હૈ. ઈસ કે લિયે વક્ત, માલ ઔર જાન કી કુરબાની પેશ કરના ઔર તકાલીફ પર સંબ્ર કરના, યેહ સબ અઝીમ સુન્તરોં હોં. મ-દની કાફિલોં મેં ઈલ્મે દીન હાસિલ હોતા હૈ ઔર ઈલ્મે દીન કી ફળીલત કે ક્યા કહને.....

ઘારે ભાઈ ! જરા ગૌર કીજિયે કે દુન્યાવી ઝરુણ્યાત કો
પૂરા કરને ઔર આસાઈશોં કે હુસૂલ કે લિયે લોગ કઈ કઈ સાલ કે
લિયે અપને વાલિફૈન, બીવી બચ્ચોં ઔર દોસ્ત અહબાબ કો છોડ કર
અપને વતન સે દૂર દૂસરે મમાલિક કા સફર ઈણ્ણિયાર કરતે હોય.
આખિરત કા મુઆ-મલા તો દુન્યા સે કહીં જિયાદા અહમ તરીન હૈ,
મૈં આપ સે સિફ્ફ તીસ દિન કી દર-ખ્વાસત કરતા હું, બરાએ કરમ તીસ
દિન કે લિયે મ-દની કાંકિલોં મેં સફર કી નિયત ફરમા લેં ઔર
અપના નામ ભી લિખવા દીજિયે. અહ્વાહ તખાલા આપ કો ઔર
મુજે દોનોં જહાં કી ભલાઈયાં નસીબ ફરમાએ.

أَمِينٌ بِجَاهِ النَّبِيِّ الْأُمَّيْنِ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ

دوسرا ترجمہ : وکت کی کد

اللٰہ عَزَّوجَلَّ نے ہم مें اشہر کو ل ملکوں کا ت بنایا اور اپنے پھرے ہبھی ب صَلَّی اللٰہُ تَعَالٰی عَلٰیْہِ وَآلِہٖ وَسَلَّمَ کے سادکے مें ہی مان اتا فرمایا۔ ہمارے لیے اس ہون्या مें ترہ ترہ کی نے' مतें پیدا فرمائیں۔ جिस ترہ چांد، سूرज، ہوا، پانی یہ سب اس کی آجیم نے' مतें ہے۔

پھرے ہی سلامی بآئی ! ہسی ترہ وکت اور جنگوں بھی اخلاق عَزَّوجَلَّ کی نے' مات ہے۔ ہر دوسرے ہی دللت تو دوبارا ہاسیل ہو سکتی ہے، مگر بھوپا ہونا وکت لام کوشش کے با وعیڈ وابس نہیں آسا سکتا۔ ہمارے سایہ دن ماء' کیل بین یساار رضی اللٰہُ تَعَالٰی عَلٰیْہِ وَآلِہٖ وَسَلَّمَ سے مرنی ہے کے نبی خپ پاک، ساہیبے لیلماک نے ہر شرید فرمایا：“کوئی ہن اسے نہیں جو ہون्यا مें آتا اے اور وہ یہ نیدان کرے：“اوے ہجنے آدم ! میں ترے ہم جدید ملکوں ہوں، آج تھوڑے میں جو امداد کرے گا میں کل کیا میں کل ہن اس کی گواہی ہو گا، تھوڑے میں نہ کی کر تاکہ میں ترے لیے کل کیا میں نہ کی کی گواہی ہو، میرے یہی جانے کے با' د تھوڑے میں نہ دے بخ سکے گا۔” (حلیۃ الاولیاء، الحدیث: ۳۴۴، ج ۲۵۰، ص ۱۰۱)

ہون्यا میں وہی لوگ کامیاب ٹھرے جنہوں نے وکت کی کد کی۔ اخلاق عَزَّوجَلَّ کے ہنلوں کریم سے اور وکت کی کد کرنے کی ب-ر-کت سے ابھوں کا دیر چلائیں قُدْسٌ سُلَّمَ الرَّبِّیْنِ “گاؤں سوں آج” کھلائے، الی ہی ہجے رئی اللٰہُ القوی داعاً تھا گاںج بخش ”مشرکوں ہوئے اور میں نے دین کے نے ”رَحْمَةُ اللٰہِ تَعَالٰی عَلٰیْہِ وَآلِہٖ وَسَلَّمَ“ بنا نے کا اے' جاں پا یا۔

(صحیح مسلم، کتاب البر والصلة، باب استحباب مجالسة الصالحين، الحدیث: ۲۶۲۸، ص ۱۴۱)

الْحَمْدُ لِلّٰهِ يَعْزِيزُ نَكْسَةَ الْجَاهِلِيَّةِ

مَا ہوں ایسا جم کرتا ہے۔ اس م-دنی مآہول کی ب-ر-کت سے لाखوں مुسٹبھانوں کو گوناہوں سے توبा کی تؤییک بھیلی اور ووہ تائیب ہو کر سلماۃ سوچنات کی راہ پر گامزن ہو گئے۔ جو بے نمائی یہ نمائی بنا گئے، باد نیگاہی کے آدھی نیگاہے نیچی رخنے کی سوچنات پر املا کرنے والے بنا گئے، گانے سوننے کے شوکین سوچناتوں برے بیانات اور م-دنی مुڑا-کرأت کے کسیت سوننے والے بنا گئے، فوڈش کلماۃ کرنے والے نا'تے مُسْتَفِیٰ صَلَّى اللّٰهُ تَعَالٰى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ پਠنے والے بنا گئے، پوروپی بھماں لیک دی رنگانیوں کو دेखنے کے پیاوے اپنی آنکھوں میں سजانے والے گومبھے بھرا کی جیوارت کے لیے تڈپنے والے بنا گئے، مال کی مہلکت میں گوم رہنے والے دیکے آبیارت میں بھتلا رہنے والے بنا گئے، فوڈش رساہل و

• ١٣) مَدْعُوُّ اللَّهُ الْعَالِيٌ وَالْمَظِيلُ دَامَتْ فَيُوضُّعُهُمْ كَرَنَةً سُنْنَاتٍ ۖ (۳-لमाएँ अहले सुन्नत के रसाईल और दीगर दीनी कुतुब का मुता-लआ करने वाले बन गए, तक्रीह की खातिर टूर पर जाने के आदि राहे खुदा में सङ्कर करने वाले बन गए, “भाओं पियो और जन बनाओ” के नारे को अपनी किन्दगी का मह़्वर करार देने वाले इस म-दनी मक्सद को अपनाने वाले बन गए के “मुझे अपनी और सारी हुन्या के लोगों की ईस्लाह की कोशिश करनी है. إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّوَجَلَّ”]

الْحَمْدُ لِلَّهِ عَزَّوَجَلَّ ! दा'वते ईस्लामी के सुन्नतों की तरबियत के म-दनी काफिले 3 दिन, 12 दिन, 30 दिन और 12 माह के लिये राहे खुदा में सङ्कर की सआट हासिल करते रहते हैं. इन म-दनी काफिलों की ब-र-कत से पंज वक्ता नमाज की पाबन्धी के साथ साथ घारे आका ﷺ की सुन्नतें भी सीखने को भिलती हैं और ईस्ते दीन के लिये सङ्कर का सवाब अलग से हासिल होता है. आप भी म-दनी काफिलों में सङ्कर की नियत फरमा लीजिये. अल्लाह उर्जोजल आप को बार बार मक्का शरीक और मटीने शरीक का सङ्कर नसीब फरमाए.

اَمِينٌ بِجَاهِ النَّبِيِّ الْأَمِينِ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَسَلَّمَ

तीसरी तरगीब : नेकी की दा'वत

الْحَمْدُ لِلَّهِ عَزَّوَجَلَّ हम मुसल्मान हैं और मुसल्मान का हर काम ﷺ की اَمِينٌ بِجَاهِ النَّبِيِّ الْأَمِينِ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَسَلَّمَ और उस के घारे हबीब उर्जोजल की खुशनूदी के लिये होना चाहिये, मगर बद किस्मती से हमारी अक्सरियत नेकी के रास्ते से दूर होती जा रही है, शायद ईसी वजह

નેક બનને ઓર બનાને કે તરીકે

سے ہم مें ترह ترہ کی پرے شانیयों کا سامنا ہے، کوئی بیمار ہے تو کوئی کرجدا ر، کوئی ڈرے لب نا چاکیयों کا شیکار ہے تو کوئی تंگ دست و بے روک گا ر، کوئی اُلیا د کا تلبہ گا ر ہے تو کوئی نا فرمائی اُلیا د کی وજہ سے بے جا ر، ابل گڑھ ہر اُک کیسی ن کیسی مُسیبَت میں گیریک تار ہے یکینن دُنْيَا و آبیت کی ہر پرے شانی کا واہید ہل اکلیا ہے عروجِ اُور اُس کے پیارے ہبیب کے باتا اے ہُنے کاموں میں لگ جانا ہے صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَآلِهٖ وَسَلَّمَ

ਮੁਸਲਿਮਾਨਾਂ ਕੇ ਲਿਏ ਸਥਾਨ ਦੇ ਪਹਲਾ ਫਰ੍ਜ਼ ਨਮਾਜ਼ ਹੈ ਮਗਰ ਅੱਖਾਂਦੀ ਵਿਖੇ ਹੋ ਜਾਂਦੀ ਹੈ। ਕੇ ਹਮਾਰੀ ਮਈਆਂ ਵੀਰਾਨ ਹੈਂ, ਧਨੀਨ “ਨਮਾਜ਼ ਦੀਨ ਕਾ ਸੁਤੂਨ ਹੈ।”

(كتز العمال، كتاب الصلاة، الفصل الثاني في فضائل الصلاة، الحديث: ١٨٨٨٥، ج ٧، ص ١١٥)

نمازِ احتیاج کی بخشندگی کا سبب ہے، نماز سے
رہنمات نامیل ہوتی ہے، نماز سے گوناہ مुआف ہوتے ہیں، نماز
بیماریوں سے بچاتی ہے، نمازِ حسکاً کی کبولیت کا سبب
ہے۔ (کنز العمال، الحدیث: ۱۹۰۳، ج ۷، ص ۲۷)

नमाझ से रोज़ी में ब-2-कत होती है, नमाझ अंधेरी कश का चराग है, नमाझ जन्नत की कुन्ज है.

(المسنن للإمام أحمد بن حنبل، حديث: ١٤٦٨، ج ٥، ص ١٠٣)

(الجامع الصغير، باب الصاد، الحديث: ٥١٨٠، ص ٣١٩)

(كتاب العمال، كتاب الصلاة، باب في فضائل الصلاة، الفصل الثاني، الحديث: ٨، ج: ٧، ص: ١١٧) .

نماز پول سیرات کے لیے آسانی ہے، نمازی کو سرکار
صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم کی شفایت نسبت ہوئی۔

બે નમાજી સે અલ્લાહ ગ્રૂપ નારાજ હોતા હૈ, જો જાન બુઝ
કર એક નમાજ ભી છોડ દેતા હૈ ઉસ કા નામ જહન્નમ કે દરવાજે પર
લિખ દિયા જાતા હૈ.

^{١٣٢} (المراجع السابق، باب الترهيب عن ترك الصلاة، الحديث رقم ١٩٠٨٦، ج ٧، ص ١٣٢)

ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਬੇਹਦ ਮੁਖਤਸਰ ਹੈ, ਯਕੀਨਨ ਸਮਝਦਾਰ ਵੋਹੀ ਹੈ ਜੋ ਜਿਤਨਾ ਹੁਨ੍ਯਾ ਮੈਂ ਰਹਨਾ ਹੈ ਉਤਨਾ ਹੁਨ੍ਯਾ ਕੇ ਲਿਧੇ ਔਰ ਜਿਤਨਾ ਅਸੰਭਵ ਕਥਾ ਵ ਆਖਿਰਤ ਕਾ ਹੈ ਉਤਨੀ ਕਥਾ ਵ ਆਖਿਰਤ ਕੀ ਤਥਾਰੀ ਮੈਂ ਮਥਗੂਲ ਰਹੇ, ਕਈ ਛੱਸਤੇ ਬੋਲਤੇ ਈਨਸਾਨ ਅਚਾਨਕ ਮੌਤ ਕਾ ਸ਼ਿਕਾਰ ਹੋ ਕਰ ਫੇਖਤੇ ਹੀ ਫੇਖਤੇ ਅਂਧੇਰੀ ਕਥਾ ਮੈਂ ਪਛੋਂਚ ਜਾਤੇ ਹੋਂ ਈਸੀ ਤਰਫ ਹਮੇਂ ਜੀ ਮਰਨਾ ਪਡੇਗਾ ਅਂਧੇਰੀ ਕਥਾ ਮੈਂ ਉਤਰਨਾ ਪਡੇਗਾ ਅਪਨੀ ਕਰਨੀ ਕਾ ਫਲ ਭੁਗਤਨਾ ਪਡੇਗਾ। ਛਠੀਸ ਸ਼ਰੀਫ ਮੈਂ ਹੈ : “ਕਥਾ ਰੋਝਾਨਾ ਪੁਕਾਰ ਕਰ ਕਹਤੀ ਹੈ : ਐ ਆਏਮੀ ! ਕਿਆ ਤੂ ਮੁੜੇ ਭੂਲ ਗਯਾ ? ਧਾਇ ਰਖ ਮੈਂ ਤਨਾਈ ਕਾ ਘਰ ਹੂੰ, ਮੈਂ ਅਧਨਬਿਧਤ ਕਾ ਘਰ ਹੂੰ, ਮੈਂ ਧਬਰਾਹਟ ਕਾ ਘਰ ਹੂੰ, ਮੈਂ ਕੀਤੇ ਮਕੋਡੋਂ ਕਾ ਘਰ ਹੂੰ, ਮੈਂ ਤੱਗੀ ਕਾ ਘਰ ਹੂੰ, ਮਗਰ ਜਿਸ ਕੇ ਲਿਧੇ ਅਲਵਾਹ ਤਾਲਾ ਮੁੜੇ ਵਸੀਅ ਕਰ ਦੇ।” ਫਿਰ ਆਪ ਨੇ علیہ الصلوٰۃ والسلام ਮਜ਼ੀਦ ਈਸ਼ਾਂਦ ਫਰਮਾਯਾ : “ਕਥਾ ਜਨਨਤ ਕੇ ਬਾਗਾਂ ਮੈਂ ਸੇ ਏਕ ਬਾਗ ਹੈ ਧਾਰੋਖ ਕੇ ਗਢੀਂ ਮੈਂ ਸੇ ਏਕ ਗਢਾ।”

(المعجم الأوسط، الحديث: ٨٦١٣، ج ٦، ص ٢٣٢)

જબ કબ્ર સે નિકલેંગે તો કિયામત કા પચાસ હજાર સાલથી
દિન હોગા, સૂરજ એક ભીલ પર રહે કર આગ બરસા રહા હોગા,
તાંબે કી દહેકતી હુઈ જમીન પર નંગે પાઉં ખડા કિયા જાએગા, હદીસ
શરીફ મેં હૈ : “ઉસ વક્ત તક બન્દા કિયામત કે રોજ કદમ નહીં હટા

سکے گا جب تک اس سے پانچ سو والات ن کر لیتے جائےں (1) یعنی کس کام میں سرہ کی؟ (2) جوانی کے سے گزری؟ (3,4) مال کیس ترہ کمایا اور کس ترہ بھر کیا؟ (5) اپنے ہلکے پر کھانے تک املا کیا؟"

(سنن الترمذی، کتاب صفة القيامة، باب فی القيامة، الحدیث: ۲۴۲۴، ج ۴، ص ۱۸۸)

تبلیغ کو رآنے سو نات کا درد لے کر "دا'ватے ہر سوامی" کا ایک م-دنی کا لکھا آپ کے اخلاق کی..... مسٹریٹ میں آیا ہوا ہے، براہمی کرم! آپ بھی اپنے کیمتوں وکٹ میں سے یہ نہ لمحات اخلاقی و رسم و مسلم عزوجل وصل اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم کی بخشندادی کے لیتے ہم میں دیکھیے اور مسٹریٹ میں تشریف لے چکیے مسٹریٹ میں سو ناتوں براہمی کی ایشان اللہ عزوجل سو ایشان براہمی اپنے ہاتھ آئے گا جیسا کے سروورے آلام، نور میڈسیم، شہنشاہ بنی آزادم صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم نے ہر شادی فرمائیا:

"اوے ابو جار ! سو جھ کے وکٹ تera کیتا بولھاہ سے ایک آیات سی بخنا ترے لیتے سو¹⁰⁰ رکھاتے ادا کرنے سے ایکھا ہے اور سو جھ کے وکٹ تera ہلکے کی ایک بات سی بخنا ہجھار رکھات نہماں پڑنے سے ایکھا ہے جھاہ اس پر املا ہو یا نہ ہو۔"

(سنن ابن ماجہ، کتاب السنۃ، باب فی فضل من تعلم...الخ، الحدیث: ۴۱۹، ج ۱، ص ۴۲)

اگر آپ کے پاس وکٹ ہے تو ابھی تشریف لے چکیے۔ اخلاقی تआلا آپ کو اور ہم میں دوں جھان کی بخلافیاں نہیں فرمائے۔

امین بجاہِ النبی الامین صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم

્યોથી તરગીબ : અલ્લાહ તચાલા કી બારગાહ મેં હાજિરી

ઘારે ઈસ્લામી ભાઈ ! ઈસ હકીકત સે કિસી મુસલ્માન કો ઈન્કાર નહીં હો સકતા કે મુખ્તસર સી જિન્દગી કે અધ્યાત્મ ગુજારને કે બા'દ હર એક કો અપને પરવર દગ્ગાર ગુરૂજલી કી બારગાહ મેં હાજિર હો કરે તમામ આ'માલ કા હિસાબ દેના હૈ. હર એક કી હાજિરી કા અન્દાજ મુખ્તલિફ હોગા, કોઈ ગરમી કી વજણ સે અપને પસીને મેં દુષ્ટિયાં ખા રહા હોગા ઔર કિસી કો અપની જિલ્લતો રૂસ્વાઈ કા ખૌફ અપની લપેટ મેં લિયે હુએ હોગા, કિસી કી કમર ભૂક કી વજણ સે ઝુક ચુકી હોગી તો કોઈ ઘાસ કે મારે બિલબિલા રહા હોગા, કિસી કા રંગ જહેન્નમ કો દેખ કર જરૂર પડ ગયા હોગા તો કોઈ જન્નત સે મહરૂમી કી બિના પર અશે નદામત બહા રહા રહા હોગા લેકિન ઈસ કે બર અક્સ કુદુ ખુશ નસીબ ઐસે ભી હોંગે જિન્હેં ઉસ દિન ન તો કોઈ ખૌફ હોગા ઔર ન કોઈ ગમ, વોહ અર્શ કે સાએ મેં હોંગે, ઉન્હેં સીધે હાથ મેં આ'માલ નામા દિયા જાએગા, હૌઝે કૌસર સે છલકતે હુએ જામ પીને કો મિલેંગે, પુલ સિરાત સે બિજલી કી સી તેજી સે ગુજર જાએંગે ઔર ઉન્હેં જન્નત મેં દાખિલા નસીબ હોગા. યકીનન પહુલા ગુરૌહ ઉન લોગોં કા હોગા જિન્હોંને અપની જિન્દગી અલ્લાહ તચાલા કી ના ફરમાનિયોં મેં બસર કી હોગી, જબ કે દૂસરા ગુરૌહ ઉન બાન્દોં કા હોગા જિન કી જિન્દગી અલ્લાહ ગુરૂજલી ઔર ઉસ કે રસૂલ ﷺ કી ઈતાઅત મેં ગુજરી હોગી.

ઘારે ભાઈ ! અગર હમ મૈદાને મહશર કી પરેશાની સે બચના ચાહતે હોં તો હમેં અપની મુખ્તસર સી જિન્દગી ઈસ તરફ સે

ગુજરાની ચાહિયે કે અલ્બાહ હમ સે રાજી હો જાએ. ઈસ મકસદ કો પાને કે લિયે ઈલ્મે દીન કી હાજત હૈ ઓર ઈલ્મે દીન કે હુસૂલ કે લિયે બેહતરીન ઝરીઆ રાહે ખુદા મેં સફર કરને વાલે આશિકાને રસૂલ કે મ-દની કાફિલોં મેં સફર કરના ભી હૈ. **إِنَّ الْحَمْدُ لِلّٰهِ عَزَّوَجَلَّ** ! દા'વતે ઈસ્લામી કે સુન્નતોં કી તરબિયત કે મ-દની કાફિલે 3 દિન, 12 દિન, 30 દિન ઔર 12 માહ કે લિયે રાહે ખુદા મેં સફર કી સાંચાદત હાસિલ કરતે રહતે હોય. ઈન મ-દની કાફિલોં કી બ-ર-કત સે પંજ વકતા નમાઝ કી પાબન્દી કે સાથ સાથ ઘારે આકા **صَلَّى اللّٰهُ تَعَالٰى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ** કી સુન્નતે ભી સીખને કો મિલતી હોય ઓર ઈલ્મે દીન કે લિયે સફર કા સવાબ અલગ સે હાસિલ હોતા હૈ જૈસા કે હજરતે અબૂ દરદા **عَلَيْهِ الصَّلَاةُ وَالتَّسْلِيمُ** સે રિવાયત હૈ કે મૈં ને નબિયે કરીમ **كَوَافِرَ** કો ઈશ્રાદ ફરમાતે હુએ સુના કે “જો ઈલ્મ કી તલાશ મેં કિસી રાસ્તે પર ચલતા હૈ તો અલ્બાહ તાલા ઉસ કે લિયે જન્મત કા રાસ્તા આસાન ફરમા દેતા હૈ ઓર બેશક ફિરિશે તાલિબે ઈલ્મ કે અમલ સે ખુશ હો કર ઉસ કે લિયે અપને પર બિધા દેતે હોય ઓર બેશક જમીન વ આસ્માન મેં રહને વાલે યહાં તક કે પાની મેં મછલિયાં આલિમે દીન કે લિયે ઈસ્તિજ્ફાર કરતી હોય ઓર આલિમ કી આબિદ પર ફરીલત ઐસી હૈ જૈસી ચૌદહવીં રાત કે ચાંદ કી દીગર સિતારોં પર ઓર બેશક 3-લમા અભિયા **عَلَيْهِمُ السَّلَامُ** કુરીખો દીનાર કા વારિસ નહીં બનાતે બલ્કે યેહ નુઝૂસે કુદસિયા **عَلَيْهِمُ السَّلَامُ** તો સિર્જ ઈલ્મ કા વારિસ બનાતે હોય તો જિસ ને ઈસે હાસિલ કર લિયા ઉસ ને બડા હિસ્સા પા લિયા.”

(سنن ابن ماجه، كتاب السنّة، باب فضل العلماء... الخ، الحديث: ٢٢٣، ج ١، ص ٤٥)

इस के इलावा जब हम अपनी रोजमर्च की हुन्यावी मस्तृक्षियात तर्क कर के अपने घर वालों और दोस्तों की सोहबत छोड़ कर इन काफिलों में सफर करेंगे तो इन काफिलों में सफर के दौरान हमें अपने तर्ज़ जिन्दगी पर ध्यानत दाराना गौरो फ़िक का भौकअ मुख्यस्सर आएगा, अपनी आभिरत को बेहतर से बेहतर बनाने की खातिश दिल में पैदा होगी, जिस के नतीजे में अब तक किये जाने वाले गुनाहों के इरतिकाब पर नदामत महसूस होगी और तौबा की तौकीक भिलेगी..

इन काफिलों में मुसल्लल सफर करने के नतीजे में फोड़श कलामी और हुजूल गोई की जगह जबान से हुरूदे पाक जारी हो जाएगा, येष तिलावते कुरआन, हमें इलाही और ना'ते रसूल ﷺ की आठी बन जाएगी, हुन्या की महज्जत में दूबा हुवा दिल आभिरत की बेहतरी के लिये बेचैन हो जाएगा, अग्यार की वज्र अक्त्ये पर इतराने वाला जिसम अपने घारे आका ﷺ सुन्नतों का आईना दार बन जाएगा, गौरों के तरीकों को छोड़ कर अस्लाहे किराम के नक्शे कटम पर चलने की तर्प नसीब होगी, यूरोपी ममालिक की रंगीनियों को देखने की खातिश दम तोड़ देगी और मक्कतुल मुकर्मह व मटीनतुल मुनव्वरह के मुकद्दस सफर की दीवानगी नसीब होगी, वक्त की दौलत को मध्झ हुन्या कमाने के लिये सई करने के बजाए अपनी आभिरत की बेहतरी के लिये खिदमते दीन में सई करने का शुभेर नसीब होगा۔

સુન્તોં સીખને કા હલ્કા : (12:00 સે 12:30)

ઈસ હલ્કે મેં 3 દિન, 12 દિન ઔર 30 દિન કે મ-દની કાફિલોં મેં સુન્તોં સીખને કી તરતીબ અલગ અલગ હોણી. અમીરે કાફિલા સુન્તોં સિખાતે હુએ મહબ્બત વ ઘાર સે તરકીબ બનાએ, હરગિજ હરગિજ કિસી કો ન ડાંટે ઔર યાદ રહે ઈસ હલ્કે મેં સુન્તોં સિખાની ઔર યાદ કરવાની હૈં ઔર સાથ સાથ ઈન સુન્તોં પર અમલ કા જેઠન ભી બનાના હૈ, ઐસા ન હો, કે શુ-રકા કો ખડા કરું કે સુન્તોં સુનાને પર જોર દિયા જાએ. યાદ કરને કે બા'દ કોઈ ખુદ સુનાના ચાહે તો ઉસ કી મરજી લેકિન અમીરે કાફિલા ઈસ મુઆ-મલે મેં શુ-રકા પર હરગિજ હરગિજ સખ્તી ન કરે.

હે ફલાહો કામરાની નરમી વ આસાની મેં

હર બના કામ બિગડ જાતા હે નાદાની મેં

નૃ માઝ તીન દિન કે મ-દની કાફિલે મેં સુન્તોં ઓર આદાબ સીખને કે 12 માઝ કા જદ્વલ

**મુહુર્મુલ હ્રામ મેં 3 દિન કે મ-દની કાફિલે મેં
સુન્તોં વ આદાબ સીખને કી તરતીબ**

પહુલા દિન : જનાએ કો કન્ધા દેને કી સુન્તોં ઔર આદાબ

(નમાજ કે અહકામ (ગુજ.) સફા નમ્બર 277)

દૂસરા દિન : કષ્ટિસ્તાન મેં દાખિલ હોને કી સુન્તોં ઔર આદાબ

(ઈસી કિતાબ કા સફા 647)

તીસરા દિન : કષ્ટ પર મિઠી ડાલને કી સુન્તોં ઔર આદાબ

(નમાજ કે અહકામ (ગુજ.) સફા નમ્બર 335)

स-इस्लाम मुग़लकर में 3 दिन के म-दनी काफिले में सुन्नतें व आदाब सीखने की तरतीब

पहला दिन : ईस्तिन्जा की सुन्नतें और आदाब

(ईसी किताब का संक्षिप्त 651)

दूसरा दिन : हजामत और भूमे ऊरे नाफ़ की सुन्नतें और आदाब

(ईसी किताब का संक्षिप्त 580)

तीसरा दिन : ईमामा शरीफ की सुन्नतें और आदाब

(ईसी किताब का संक्षिप्त 635)

रवीउल अव्वल शरीफ में 3 दिन के म-दनी काफिले में सुन्नतें व आदाब सीखने की तरतीब

पहला दिन : खिबास पहनने की सुन्नतें और आदाब

(ईसी किताब का संक्षिप्त 631)

दूसरा दिन : सुरभा लगाने की सुन्नतें और आदाब

(ईसी किताब का संक्षिप्त 571)

तीसरा दिन : भुआ-नका करने की सुन्नतें और आदाब

(ईसी किताब का संक्षिप्त 533)

रवीउल आजिर शरीफ में 3 दिन के म-दनी काफिले में सुन्नतें व आदाब सीखने की तरतीब

पहला दिन : खुशबू लगाने की सुन्नतें और आदाब

(ईसी किताब का संक्षिप्त 604)

दूसरा दिन : तेल और कंधा करने की सुन्नतें और आदाब

(ईसी किताब का संक्षिप्त 594)

નેક બનને ઓર બનાને કે તરીકે

છુંનોં સીખને કી તરતીબ

તીસરા દિન : નાખુન કાટને કી સુન્નતેં ઓર આદાબ

(ઈસી કિતાબ કા સરફા 584)

જુમાદલ ઉલા મેં 3 દિન કે મ-દની કાફિલે મેં સુન્નતેં વ આદાબ સીખને કી તરતીબ

પછલા દિન : પાની પીને કી સુન્નતેં ઓર આદાબ

(ઈસી કિતાબ કા સરફા 619)

દૂસરા દિન : મસ્જિદ મેં દાખિલ હોને કી સુન્નતેં ઓર આદાબ

(ઈસી કિતાબ કા સરફા 65)

તીસરા દિન : મસ્જિદ મેં બૈઠને કે આદાબ ઓર મ-દની કૂલ

(ઈસી કિતાબ કા સરફા 68)

જુમાદલ ઉખરા મેં 3 દિન કે મ-દની કાફિલે મેં સુન્નતેં વ આદાબ સીખને કી તરતીબ

પછલા દિન : મજલિસ મેં બૈઠને કી સુન્નતેં ઓર આદાબ

(ઈસી કિતાબ કા સરફા 637)

દૂસરા દિન : ચલને કી સુન્નતેં ઓર આદાબ

(ઈસી કિતાબ કા સરફા 623)

તીસરા દિન : મુસા-ફહા કરને કી સુન્નતેં ઓર આદાબ

(ઈસી કિતાબ કા સરફા 533)

ર-જબુલ મુરજજબ મેં 3 દિન કે મ-દની કાફિલે મેં સુન્નતેં વ આદાબ સીખને કી તરતીબ

પછલા દિન : મેહમાન નવાજી કી સુન્નતેં ઓર આદાબ

(ઈસી કિતાબ કા સરફા 658)

નેક બનને ઓર બનાને કે તરીકે

કર માટ ત દિન મુનતોં સીખને કી તરતીબ

દૂસરા દિન : જીનત કી સુન્નતેં ઓર આદાબ

(ઇસી કિતાબ કા સરફા 600)

તીસરા દિન : છીંકને કી સુન્નતેં ઓર આદાબ

(ઇસી કિતાબ કા સરફા 576)

**શા'બાનુલ મુઅમ્રગ્રમ મેં 3 દિન કે મ-દની કાફિલે મેં
સુન્નતેં વ આદાબ સીખને કી તરતીબ**

પહ્લા દિન : તથમુખ કા તરીકા વ મ-દની ઝૂલ

(નમાજ કે અહકામ (ગુજ.) કા સરફા 103)

દૂસરા દિન : જુલ્દેં રખને કી સુન્નતેં ઓર આદાબ

(ઇસી કિતાબ કા સરફા 587)

તીસરા દિન : બાતચીત કી સુન્નતેં ઓર આદાબ

(ઇસી કિતાબ કા સરફા 543)

**ર-મગાનુલ મુબારક મેં 3 દિન કે મ-દની કાફિલે મેં
સુન્નતેં વ આદાબ સીખને કી તરતીબ**

પહ્લા દિન : ખાના ખાને કી સુન્નતેં ઓર આદાબ

(ઇસી કિતાબ કા સરફા 612)

દૂસરા દિન : સલામ કરને કી સુન્નતેં ઓર આદાબ

(ઇસી કિતાબ કા સરફા 519)

તીસરા દિન : ભિસ્વાક કી સુન્નતેં ઓર આદાબ

(ઇસી કિતાબ કા સરફા 644)

शत्पालुल मुकर्म में ३ दिन के म-दनी काफ़िले में सुनते व आदाब सीधे की तरतीब

पहला दिन : सहर की सुन्नतें और आदाब

(ईसी किताब का सर्फ़हा 559)

दूसरा दिन : घर में आने जाने की सुन्नतें और आदाब

(ईसी किताब का सर्फ़हा 548)

तीसरा दिन : जूते पहनने की सुन्नतें और आदाब

(ईसी किताब का सर्फ़हा 637)

ग्री का'दतुल हराम में ३ दिन के म-दनी काफ़िले में सुनते व आदाब सीधे की तरतीब

पहला दिन : सोने की सुन्नतें और आदाब

(ईसी किताब का सर्फ़हा 640)

दूसरा दिन : तेल लगाने की सुन्नतें और आदाब

(ईसी किताब का सर्फ़हा 594)

तीसरा दिन : सुरभा लगाने की सुन्नतें और आदाब

(ईसी किताब का सर्फ़हा 571)

ग्रील हिज्जतिल हराम में ३ दिन के म-दनी काफ़िले में सुनते व आदाब सीधे की तरतीब

पहला दिन : हजामत और भूमे ऊरे नाफ़ की सुन्नतें और आदाब

(ईसी किताब का सर्फ़हा 580)

दूसरा दिन : भेटमान नवाज़ी की सुन्नतें और आदाब

(ईसी किताब का सर्फ़हा 658)

तीसरा दिन : बैठने की सुन्नतें और आदाब

(ईसी किताब का सर्फ़हा 628)

12 દિન કે મ-દની કાફિ લે મેં “સુન્નતેં” સીખને સિખાને કી તરકીબ

- (1) ખાને કી સુન્નતેં ઓર આદાબ (2) ઈસ્તિન્જા કી સુન્નતેં ઓર આદાબ
- (3) ભિસ્વાક કી સુન્નતેં ઓર આદાબ (4) ઉઠને ઓર બેઠને કી સુન્નતેં ઓર આદાબ
- (5) સોને કી સુન્નતેં ઓર આદાબ (6) સીખી હુઈ સુન્નતોં કી દોહરાઈ
- (7) પાની પીને કી સુન્નતેં ઓર આદાબ (8) ઈત્ર લગાને કી સુન્નતેં ઓર આદાબ
- (9) છીંકને કી સુન્નતેં ઓર આદાબ (10) ઘર મેં આને જાને કી સુન્નતેં ઓર આદાબ
- (11) સર મેં તેલ ડાલને કી સુન્નતેં ઓર આદાબ (12) સીખી હુઈ સુન્નતોં કી દોહરાઈ

30 દિન કે મ-દની કાફિ લે મેં “સુન્નતેં” સીખને સિખાને કી તરતીબ

પહુલે બારછ દિન મેં

- (1) સલામ કી સુન્નતેં ઓર આદાબ (2) ખાને કી સુન્નતેં ઓર આદાબ
- (3) ભિસ્વાક શરીરીક કી સુન્નતેં ઓર આદાબ (4) ઈમામા કી સુન્નતેં ઓર આદાબ
- (5) ઈસ્તિન્જા કી સુન્નતેં ઓર આદાબ (6) સીખી હુઈ સુન્નતોં કી દોહરાઈ
- (7) સોને કી સુન્નતેં ઓર આદાબ (8) પાની પીને કી સુન્નતેં ઓર આદાબ
- (9) ગુફ્તત-ગૂ કી સુન્નતેં ઓર આદાબ (10) ઈત્ર લગાને કી સુન્નતેં ઓર આદાબ
- (11) લિબાસ કી સુન્નતેં ઓર આદાબ (12) સીખી હુઈ સુન્નતોં કી દોહરાઈ

દૂસરે બારછ દિન મેં

- (1) છીંકને કી સુન્નતેં ઓર આદાબ (2) ઘર મેં આને જાને કી સુન્નતેં ઓર આદાબ
- (3) સુરમા લગાને કી સુન્નતેં ઓર આદાબ (4) તેલ લગાને કી સુન્નતેં ઓર આદાબ
- (5) જીનત કી સુન્નતેં ઓર આદાબ (6) સીખી હુઈ સુન્નતોં કી દોહરાઈ
- (7) જ્યે પહનને કી સુન્નતેં ઓર આદાબ (8) મુસા-ફડા કી સુન્નતેં ઓર આદાબ

- (9) ਮੇਹਮਾਨ ਨਵਾਜੀ ਕੀ ਸੁਨਨਿਆਂ ਅੰਦਰ ਆਦਾਬ (10) ਨਾਖੂਨ ਵ ਛਾਮਤ ਵਗੈਰਾ ਕੀ ਸੁਨਨਿਆਂ ਅੰਦਰ ਆਦਾਬ
 (11) ਕੰਝ ਕੀ ਸੁਨਨਿਆਂ ਅੰਦਰ ਆਦਾਬ (12) ਸੀਖੀ ਹੁਈ ਸੁਨਨਿਆਂ ਕੀ ਫੋਡਾਈ
 ਨੋਟ : ਸੁਨਨਿਆਂ ਅੰਦਰ ਆਦਾਬ ਆਧਿਨਾ ਸਫ਼਼ਹਾਤ (**519**) ਮੰਨ੍ਹ ਮੁਲਾ-ਛਜਾ
 ਫਰਮਾਅਂ.

ਵਕਫ਼ਾਏ ਤਾਤਾਮ : (12:30)

ਫਿਰ ਖਾਨਾ ਤਨਾਵੁਲ ਫਰਮਾਈ। (ਭੂਕ ਦੇ ਕਮ ਖਾਨੇ ਕਾ ਯੋਝਨ ਫੇਤੇ
 ਹੁਏ ਤੀਨ ਉਗਿਲਿਆਂ ਦੇ ਖਾਨੇ ਕੀ ਸੁਨਨਾ ਪਰ ਅਮਲ ਕਾ ਮਥਵਰਾ ਭੀ ਫੀਜਿਧੇ ਇਸ
 ਕੀ ਆਦਤ ਢਾਲਨੇ ਅੰਦਰ ਦੂਸਰੀਂ ਕੋ ਢਲਵਾਨੇ ਦੇ ਲਿਧੇ ਥੋਡੇ ਦੇ ਰਖਣ ਬੇਂਦ ਜੇਬ ਮੰਨ ਰਖ
 ਲਿਧੇ ਜਾਂਦੇਂ। ਹਰ ਖਾਨੇ ਦੇ ਮੌਕਾਅ ਪਰ ਬਿਨਸਰ ਧਾ'ਨੀ ਧੁੱਗਿਲਿਆ ਕੇ ਬਰਾਬਰ ਵਾਲੀ
 ਉਗਲੀ ਕੋ ਮੋਡ ਕਰ ਉਸ ਮੰਨ ਰਖਣ ਬੇਂਦ ਢਾਲ ਲੇਨਾ, ﴿۱۳﴾ ਮੁਝੀਦ ਰਹੇਗਾ,
 ਮਹਾਰ ਅਮੀਰੇ ਕਾਫ਼ਿਲਾ ਧੇਹ ਵਯਾਹਤ ਝੜ੍ਹਰ ਕਰਤਾ ਰਹੇ ਕੇ ਹਮ ਸੁਨਨਾ ਕੀ ਆਦਤ
 ਬਨਾਨੇ ਦੇ ਲਿਧੇ ਐਸਾ ਕਰ ਰਹੇ ਹੋਏਂ, ਵਰਨਾ ਉਗਲੀ ਬਾਂਧਨਾ ਸੁਨਨਾ ਭੀ ਨਹੀਂ ਅੰਦਰ
 ਮਨੁਥ ਭੀ ਨਹੀਂ।) ਮੁਝਿਨ ਹੋ ਤੋ **﴿6﴾** ਮਿਵੀ ਦੇ ਬਰਤਨ ਭੀ ਝੜ੍ਹਰ ਈਸ਼ਟਿ'ਮਾਲ
 ਫੀਜਿਧੇ.

ਚੌਕਦਰਸ਼ :

ਅੜਾਨੇ ਯੋਝੂਰ ਦੇ 12 ਮਿਨਟ ਕੁਲ ਕਿਸੀ ਬਾ ਰੈਨਕ ਮਕਾਮ ਪਰ
 ਹੁਕੂਕੇ ਆਮਾ ਕਾ ਖਧਾਲ ਰਖਤੇ ਹੁਏ ਮ-ਸਲਨ ਰਾਹ ਚਲਨੇ ਵਾਲੇ ਮੁਸਲਿਮਾਨਾਂ
 ਅੰਦਰ ਮਵੇਸ਼ਿਆਂ ਵਗੈਰਾ ਕਾ ਰਾਸਤਾ ਰੋਕੇ ਬਿਗੈਰ **﴿7﴾** ਰੋਝਾਨਾ ਕਮ ਅਤੇ
 ਕਮ ਦੋ ਦਰਸ਼ ਫੇਨੇ ਕੀ ਨਿਧਤ ਦੇ ਸਾਥ ਫੈਝਾਨੇ ਸੁਨਨਾ ਦੇ 7 ਮਿਨਟ ਚੌਕਦਰਸ਼
 ਫੀਜਿਧੇ.

﴿8﴾ ਅੜਾਨ ਹੋਨੇ ਪਰ ਖਾਮੋਸ਼ ਹੋ ਜਾਈ ਅੰਦਰ ਅੜਾਨ ਕਾ ਜਵਾਬ
 ਫੀਜਿਧੇ। ਇਸ ਫੌਰਾਨ ਈਸ਼ਾਰੇ ਦੇ ਗੁਫ਼ਤ-ਗੂ ਅੰਦਰ ਰਖਨੇ ਉਠਾਨੇ ਵਗੈਰਾ ਕੇ
 ਕਾਮਾਂ ਦੇ ਭੀ ਈਜ਼ਤਿਨਾਬ ਫੀਜਿਧੇ (ਅੜਾਨ ਵ ਈਕਾਮਤ ਦੇ ਵਕਤ ਹਮੇਸ਼ਾ ਈਸੀ

તરહ એહતિમામ ફરમાઈયે) હર ઈસ્લામી ભાઈ કમ અણ કમ એક ઈસ્લામી ભાઈ કો સાથ લા કર નમાજે ઝોડુર ॥9॥ મથુર સુન્નતે કળિયા ॥10॥ પહલી સર્વ મેં તકબીરે ઉલા કે સાથ ॥11॥ ખુશૂઓ ખુજૂઅ કી સાચ્છ્ય કરતે હુએ બા જમાઅત અદા કરે. બા'દ નમાજ પૂરે આદાબ કા ખ્યાલ રખતે હુએ હુઆ માંગિયે. જો ઈસ્લામી ભાઈ કરીબ કી મસ્ઠિદો મેં દર્સ કે લિયે જાયેંગે વોહ ચૌકદર્સ કે બા'દ રવાના હો જાયેં. અલબત્તા ઉન મેં સે કોઈ ઈસ્લામી ભાઈ મસ્ઠિદ મેં હો ઓર અજાન હો જાએ તો અબ ઉસે દૂસરી મસ્ઠિદ મેં જાને કી ઈજાઝત નહીં ચુનાન્યે

દા'વતે ઈસ્લામી કે ઈશાઅતી ઈદારે મક-ત-બતુલ મદીના કી મતબૂઅા 1250 સર્વહાત પર મુશ્તમિલ કિતાબ, “બહારે શરીઅત” જિલ્દ અવ્યલ હિસ્સા 4 સર્વહા 697 પર હૈ :

મસ્અલા : જિસ શખ્સ ને નમાજ ન પઢી હો ઉસે મસ્ઠિદ સે અજાન કે બા'દ નિકલના મકરુહે તહરીમી હૈ. હુજૂરે અકરમ وَسَلَّمَ نે ફરમાયા : “અજાન કે બા'દ જો મસ્ઠિદ સે ચલા ગયા ઓર કિસી હાજત કે લિયે નહીં ગયા ઓર ન વાપસ હોને કા ઈરાદા હૈ વોહ મુનાફિક હૈ.”

(سنن ابن ماجه، كتاب الأذان والستة فيها،باب اذا اذن...الخ الحديث: ٢٣٢، ج ١، ص ٣٥)

મસ્અલા : જો શખ્સ કિસી દૂસરી મસ્ઠિદ કી જમાઅત કા મુન્તજીમ હો, મ-સલન ઈમામ યા મુઅઝિઝન હો, કે ઉસ કે હોને સે લોગ હોતે હૈં વરના મુ-તફર્રિક હો જાતે હૈં ઐસે શખ્સ કો ઈજાઝત હૈ કે યહાં સે અપની મસ્ઠિદ કો ચલા જાએ અગર્યે યહાં ઈકામત ભી શુરૂઅ હો ગઈ હો મગર જિસ મસ્ઠિદ કા મુન્તજીમ હૈ અગર વહાં જમાઅત હો ચુકી તો અબ યહાં સે જાને કી ઈજાઝત નહીં.

દર્સ ફેઝાને સુન્નત :

બા'દ નમાજે ઓહ્ર (7 મિનટ) ફેઝાને સુન્નત સે દર્સ દિયા જાએ, (એક ઈસ્લામી ભાઈ કો ઘેર ઘ્વાહ બનાઈયે જો દર્સ/ બધાન મેં સબ કો મુખલેલગ કે કરીબ બિઠાએ ઓર જાને વાલોં કો નરમી કે સાથ શિર્કત કી દર-ઘ્વાસ્ત કરે. બા'દે દર્સ બેઠે બેઠે ઇન્ફિરાદી કોશિશ કીજિયે)

નમાજ સીખને કા હલ્કા :

“નમાજ કે અહકામ” સે (30 મિનટ) કા હલ્કા લગાયા જાએ, જો કુછ નમાજ કે અહકામ મેં લિખા હૈ હલ્કે મેં વોહી પઢ કર સુનાના ઓર યાદ કરવાના હૈ અપની તરફ સે હરગિઝ હરગિઝ વગાહત ન કરેં. ન કિસી મુઆ-મલે પર બહ્રસ કરેં, કોઈ બહ્રસ કરે ભી તો અમીરે કાફિલા યું અર્જ કરે કે નમાજ કે અહકામ મેં મસ્અલા યેહ લિખા હૈ મજીદ વગાહત કે લિયે આપ ઉ-લમાએ કિરામ સે રાબિતા ફરમા લેં. ઈસ હલ્કે મેં હર માહ 3 દિન, 12 દિન ઓર 30 દિન કે મ-દની કાફિલોં મેં સીખને સિખાને કી તરતીબ અલગ અલગ હોળી જો કે દર્જે મૈલ હૈ :

ન૨ માન તીન દિન કે મ-દની કાફિલે મેં નમાજ કે અહકામ¹ રે રિખને શિખાને કા 12 માન કા જ્ઞાવલ

મુહર્રમુલ હૃદામ મેં “નમાજ કે અહકામ”
સે સીખને સિખાને કી તરતીબ

(પહ્લા દિન) વુગ્ઝુ કા તરીકા, ફરાઈજ ઓર સુન્નતે (સ. 8 તા 14)

1 : નમાજ કે અહકામ કે સર્ફહાત નખર ગુજરાતી એડિશન કે મુતાબિક હૈને.

મજલિસે તરાજિમ

(ઇસ મેં અમીરે કાફિલા વુજ્હ કે ફરાઈજ ઔર સુન્નતેં યાદ કરવાએ ઔર બાકી સમજાને વાલે અન્દાજ મેં પઢ કર સુના છે)

(દૂસરા દિન) ગુસ્લ કા તરીકા ઔર ગુસ્લ કે ફરાઈજ (સ. 86 તા 88)

(ઇસ મેં અમીરે કાફિલા સિર્જ ગુસ્લ કે ફરાઈજ યાદ કરવાએ બાકી સમજાને વાલે અન્દાજ મેં પઢ કર સુના છે)

(તીસરા દિન) તયમ્મુમ કી સુન્નતેં વ તયમ્મુમ કે ફરાઈજ ઔર તયમ્મુમ કા તરીકા (સ. 103 તા 105) (ઇસ મેં અમીરે કાફિલા તયમ્મુમ કે ફરાઈજ ઔર તરીકા યાદ કરવાએ બાકી સમજાને વાલે અન્દાજ મેં પઢ કર સુના છે)

સ-ફુલ મુખફુલ મેં “નમાજ કે અહ્કામ”

સે સીખને સિખાને કી તરકીબ

(પછલા દિન) નમાજ કી શરાઈત (સ. 155 તા 160) (ઇસ મેં અમીરે કાફિલા નમાજ કી શરાઈત યાદ કરવાએ બાકી સમજાને વાલે અન્દાજ મેં પઢ કર સુના છે)

(દૂસરા દિન) નમાજ કે ફરાઈજ ઔર નમાજ કા અ-મલી તરીકા સિખાએ (સ. 160 તા 170) (ઇસ મેં અમીરે કાફિલા નમાજ કે ફરાઈજ યાદ કરવાએ બાકી સમજાને વાલે અન્દાજ મેં પઢ કર સુના છે)

(તીસરા દિન) નમાજે વિત્ર કે 13 મ-દની ફૂલ, સજદાએ સહ્યવ કા તરીકા, સજદાએ તિલાવત કે 8 મ-દની ફૂલ, સજદાએ તિલાવત કા તરીકા ઔર સજદાએ શુક કા તરીકા (સ. 205 તા 214)

(ઇસ મેં અમીરે કાફિલા સમજાને વાલે અન્દાજ મેં પઢ કર સુના છે)

રબીઉલ અષ્વલ મેં “નમાજ કે અહ્કામ”

સે સીખને સિખાને કી તરકીબ

(પછલા દિન) નમાજે જનાયા ફર્જે કિફાયા હૈ, નમાજે જનાયા કે

અરકાન, નમાજે જનાગા કા તરીકા ઓર નમાજે જનાગા કે મસાઈલ
(સ. 273 તા 277) (ઇસ મેં અમીરે કાફિલા નમાજે જનાગા કે અરકાન ઓર
નમાજે જનાગા કા તરીકા યાદ કરવાએ બાકી સમજાને વાલે અન્દાજ મેં પઢ
કર સુના છે)

(દૂસરા દિન) શર-ઈ સફર કી મસાઝિત, મુસાઝિર બનને કે લિયે શર્ત
ઓર મુસાઝિર કબ બનતા હૈ (સ. 224 તા 226)

(ઇસ મેં અમીરે કાફિલા સમજાને વાલે અન્દાજ મેં પઢ કર સુના છે)

(તીસરા દિન) શુરલે મધ્યિત કા તરીકા ઓર મધ્યિત કો દફનાને કા
તરીકા (સ. 333 તા 336)

(ઇસ મેં અમીરે કાફિલા સમજાને વાલે અન્દાજ મેં પઢ કર સુના છે)

રબીઉલ આખિર મેં “નમાજ કે અહકામ” સે સીખને સિખાને કી તરકીબ

(પહ્લા દિન) નમાજ તોડને વાલી **29** બાતેં (સ. 184 તા 189) (ઇસ મેં
અમીરે કાફિલા અ-મલે કસીર કી તા’રીફ યાદ કરવાએ બાકી સમજાને વાલે
અન્દાજ મેં પઢ કર સુના છે)

(દૂસરા દિન) નમાજ કા અ-મલી તરીકા (સ. 148 તા 154) ઓર
રિસાલા “કૃપદે પાક કરને કા તરીકા” (મઅ નજાસતોં કા બયાન)

(સ. 25 સે 37 તક) (ઇસ મેં અમીરે કાફિલા નમાજ કા અ-મલી તરીકા યાદ
કરવાએ ઓર નજાસત કે મુ-તાલિક અહકામ સમજાને વાલે અન્દાજ મેં
પઢ કર સુના છે)

(તીસરા દિન) ઇસાલે સવાબ કે **19** મ-દની ફૂલ ઓર ફાતિહા કા
તરીકા (સ. 349 તા 362) (ઇસ મેં અમીરે કાફિલા ફાતિહા કા તરીકા યાદ
કરવાએ બાકી સમજાને વાલે અન્દાજ મેં પઢ કર સુના છે)

જુમાદલ ઉલા મેં “નમાજ કે અહ્કામ”

સે સીખને સિખાને કી તરકીબ

(પહ્લા દિન) વુગ્ઝુ કે **29** મુસ્તહબ્બાત ઔર **15** મકરહાત નીજ મુસ્તા’મલ પાની કા અહ્મ ભરસ્યલા (સ. 14 તા 19) (ઇસ મેં અમીરે કાફિલા સમજાને વાલે અન્દાજ મેં પઢ કર સુના છે)

(દૂસરા દિન) કબ કબ ગુર્ખ કરના સુન્નત હૈ, એક ગુર્ખ મેં મુખ્તલિફ નિયતે, કુરાને પાક પઢને યા ધૂને કે **10** આદાબ ઔર નાપાડી કી હાલત મેં દુરુદે પાક પઢના (સ. 95 તા 101) (ઇસ મેં અમીરે કાફિલા સમજાને વાલે અન્દાજ મેં પઢ કર સુના છે)

(તીસરા દિન) નમાજ કી તકરીબન **95** સુન્નતોં મેં સે તકબીરે તહરીમા, કિયામ ઔર રૂકૂઅ કી સુન્નતે (સ. 173 તા 175) (ઇસ મેં અમીરે કાફિલા સમજાને વાલે અન્દાજ મેં પઢ કર સુના છે)

જુમાદસાની મેં “નમાજ કે અહ્કામ”

સે સીખને સિખાને કી તરકીબ

(પહ્લા દિન) ચલતી ગાડી મેં નમાજ કે મસાઈલ ઔર સફર મેં કરા નમાજેં કિસ તરફ પઢેં, કસર કે બદલે ચાર કી નિયત બાંધ લી તો ?

(સ. 232 તા 235) (ઇસ મેં અમીરે કાફિલા સફર મેં કરા નમાજ પઢને કા તરીકા યાદ કરવાએ ઔર બાકી સમજાને વાલે અન્દાજ મેં પઢ કર સુના છે)

(દૂસરા દિન) કરાએ ઉદ્દી કા તરીકા, કરા કરને મેં તરતીબ ઔર નમાજે કસર કી કરા (સ. 251 તા 256) (ઇસ મેં અમીરે કાફિલા કરાએ ઉદ્દી કા તરીકા યાદ કરવાએ ઔર બાકી સમજાને વાલે અન્દાજ મેં પઢ કર સુના છે)

(તીસરા દિન) નમાજ કા અ-મલી તરીકા યાદ કરવાના હૈ

(સ. 148 તા 154) ઓર રિસાલા “કપે પાક કરને કા તરીકા” (મઅ નજાસતોં કા બયાન) (સફલા 1 સે લે કર 12 તક) પઢ કર સુના છે.

ર-જબુલ મુરજજબ મેં “નમાજ કે અહ્કામ” સે સીખને સિખાને કી તરકીબ

(પછલા દિન) નમાજ કી તકરીબન 95 સુન્નતોં મેં સે કૌમા, જલ્સા, સજદા ઓર દૂસરી રક્ખાત કે લિયે ઉઠને કી સુન્નતે (સ. 176 તા 177)
(ઈસ મેં અમીરે કાફિલા નમાજ કી યેહ સુન્નતેં યાદ કરવાએ)

(દૂસરા દિન) નમાજ કે 16 મકરૂહાતે તહરીમા (સ. 189 તા 194)
(ઈસ મેં અમીરે કાફિલા નમાજ કે મકરૂહાત સમજાને વાલે અન્દાજ મેં પઢ કર સુના છે)

(તીસરા દિન) નમાજ તોડને વાલી 15 બાતેં (સ. 184 તા 186)

(ઈસ મેં અમીરે કાફિલા નમાજ તોડને વાલી ચીજેં સમજાને વાલે અન્દાજ મેં પઢ કર સુના છે)

શા'બાનુલ મુઆગ્રમ મેં “નમાજ કે અહ્કામ” સે સીખને સિખાને કી તરકીબ

(પછલા દિન) નમાજી કે આગે સે ગુજરને કે બારે મેં 15 અહ્કામ

(સ. 215 તા 217) (ઈસ મેં અમીરે કાફિલા સમજાને વાલે અન્દાજ મેં પઢ કર સુના છે)

(દૂસરા દિન) ખુત્બે કે 7 મ-દની ફૂલ ઓર જુમુઆ કી ઈમામત કા અહ્મ મસ્અલા ઓર જુમુઆ કી સુન્નતે (સ. 305 તા 310)

(ઈસ મેં અમીરે કાફિલા સમજાને વાલે અન્દાજ મેં પઢ કર સુના છે)

(તીસરા દિન) નમાજે વિત્ર કે 13 મ-દની ફૂલ ઓર નમાજ કા અ-મલી

તરીકા (સ. 205 તા 207) (ઈસ મેં અમીરે કાફિલા પહલે નમાજે વિત્ર કે મ-દની ફૂલ બયાન કરે ઈસ કે બા'દ નમાજ કા અ-મલી તરીકા કરવાએ)

૨-મળગાનુલ મુખારક મેં “નમાજ કે અહ્કામ” સે સીખને સિખાને કી તરકીબ

(પહલા દિન) રિસાલા “કપડે પાક કરને કા તરીકા” (મથુરા નજીસતોં કા બયાન) (સ. 13 સે લે કર 26 તક) ઓર નમાજ કા અ-મલી તરીકા કરવાએ.

(દૂસરા દિન) ઈદ કી **20** સુન્તતે ઓર આદાબ (સ. 317 તા 318)

(ઈસ મેં અમીરે કાફિલા સમજાને વાલે અન્દાજ મેં પઢ કર સુના છે)

(તીસરા દિન) નમાજે ઈદ કા તરીકા (સ. 313 તા 314)

(ઈસ મેં અમીરે કાફિલા નમાજે ઈદ કા તરીકા યાદ કરવાએ બાકી સમજાને વાલે અન્દાજ મેં પઢ કર સુનાએ)

શવ્યાલુલ મુકર્રમ મેં “નમાજ કે અહ્કામ” સે સીખને સિખાને કી તરકીબ

(પહલા દિન) તર્કે જમાઅત કે 20 આ'જાર (સ. 203 તા 204) વિનમાજ કા અ-મલી તરીકા (ઈસ મેં અમીરે કાફિલા સમજાને વાલે અન્દાજ મેં પઢ કર સુના છે)

(દૂસરા દિન) નમાજ કે 30 વાજિબાત (સ. 171 તા 173)

(ઈસ મેં અમીરે કાફિલા કમ અજ કમ **12** વાજિબાત યાદ કરવાએ બાકી સમજાને વાલે અન્દાજ મેં પઢ કર સુના છે)

(તીસરા દિન) નમાજ કી તકરીબન **95** સુન્તતોં મેં સે કા'દહ, સલામ ફેરને ઓર સલામ ફેરને કે બા'દ ઓર સુન્તતે બા'દિયહ કી સુન્તતે (સ. 177 તા 180) (ઈસ મેં અમીરે કાફિલા નમાજ કી યેહ સુન્તતે યાદ કરવાએ)

अंग्रेजी में “नमाज के अहंकाम” से सीखने सिखाने की तरकीब

(पहला दिन) जिन का वुजू न रहता हो उन के लिये **6 अहंकाम** (स. 34 ता 37) और वुजू में शक आने के **5 अहंकाम** (स. 28) (इस में अभीरे काफ़िला अच्छी तरह समझाने की कोशिश करें)

(दूसरा दिन) जब वजैरा से खून निकलने के **5 अहंकाम**, इन्जेक्शन से वुजू टूटेगा या नहीं (स. 22 ता 24) ते से कब वुजू टूटता है (स. 25) (इस में अभीरे काफ़िला समझाने वाले अन्दाज में पढ़ कर सुना दें)

(तीसरा दिन) नमाज का अ-मली तरीका और नमाज की शराईत (स. 155 ता 160) (इस में अभीरे काफ़िला नमाज की शराईत याद करवाए बाकी समझाने वाले अन्दाज में पढ़ कर सुना दें)

जिल हिज्जतिल हराम में “नमाज के अहंकाम” से सीखने सिखाने की तरकीब

(पहला दिन) रिसाला “कुपड़े पाक करने का तरीका” (भय नज़सतों का व्यापार) (सङ्खा 26 से ले कर 40 तक) (अभीरे काफ़िला समझाने वाले अन्दाज में पढ़ कर सुना दें)

(दूसरा दिन) नमाज का अ-मली तरीका करवाए (स. 148) और वुजू के फराईज (स. 13) और गुस्ल के फराईज (स. 87) (इस में अभीरे काफ़िला वुजू और गुस्ल के फराईज याद करवाएं)

(तीसरा दिन) तक्बीरे तशीह के **8 भ-दनी** फूल (स. 319 ता 320) और नमाजे ईद का तरीका (स. 313 ता 314) (इस में अभीरे काफ़िला नमाजे ईद का अ-मली तरीका करवाएं और बाकी समझाने वाले अन्दाज में पढ़ कर सुना दें)

12 દિન કે મ-દની કાફિલે મેં

“નમાજ કે અહ્વકામ” સે સિખાને કી તરતીબ

- ﴿1﴾** વુગ્ઝ કા તરીકા, ફરાઈજ, સુન્તાં (12 મિનટ) (સ. 8 તા 14)
(ઈસ મેં અમીરે કાફિલા વુગ્ઝ કે ફરાઈજ ઔર ઈસ કી સુન્તાં યાદ કરવાએ
બાકી સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્જ પઢ કર સુનાએ)
- ﴿2﴾** ગુસ્લ કા તરીકા, ગુસ્લ કે ફરાઈજ (સ. 86 તા 88)
(ઈસ મેં અમીરે કાફિલા સિર્જ ગુસ્લ કે ફરાઈજ યાદ કરવાએ ઔર બાકી
સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્જ પઢ કર સુનાએ)
- ﴿3﴾** તયમુખ કી સુન્તાં, તયમુખ કા તરીકા, તયમુખ કે ફરાઈજ
(સ. 103 તા 105) (ઈસ મેં અમીરે કાફિલા તયમુખ કે ફરાઈજ ઔર તરીકા
યાદ કરવાએ, બાકી સમજાને વાલે અન્દાજ મેં પઢ કર સુનાએ)
- ﴿4﴾** નમાજ કી શરાઈત (સ. 155 તા 160) (ઈસ મેં અમીરે કાફિલા
નમાજ કી શરાઈત યાદ કરવાએ ઔર મજીદ તફસીલાત સમજાને વાલે અન્દાજ
મેં સિર્જ પઢ કર સુનાએ)
- ﴿5﴾** નમાજ કા અ-મલી તરીકા (સ. 148 તા 154) (ઈસ મેં અમીરે
કાફિલા નમાજ કા અ-મલી તરીકા કરવાએ)
- ﴿6﴾** શર-ઈ સફર કી મસાફિત, મુસાફિર બનને કે લિયે શર્ત ઔર
મુસાફિર કબ તક મુસાફિર હૈ (સ. 224 તા 226) (ઈસ મેં અમીરે કાફિલા
સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્જ પઢ કર સુનાએ)
- ﴿7﴾** મર્દ વ ઔરત કે કફન કી તફસીલ ઔર કફન પહનાને કા તરીકા
(સ. 332 તા 334) (ઈસ મેં અમીરે કાફિલા મર્દ ઔર ઔરત કે કફન મેં
કિતને કપડે હેં ઔર કોન કોન સે યાદ કરવાએ ઔર કફન પહનાને કા તરીકા
સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્જ પઢ કર સુનાએ)

﴿8﴾ નમાજ કે “32” મકરુહાતે તહરીમા (સ. 189 તા 197)

(ઈસ મેં અમીરે કાફિલા સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્ફ પઢ કર સુનાએ)

﴿9﴾ નમાજે જનાજા ફર્જ કિશયા હૈ, નમાજે જનાજા કે અરકાન,
નમાજે જનાજા કા તરીકા ઓર નમાજે જનાજા કે મસાઈલ

(સ. 272 તા 277) (ઈસ મેં અમીરે કાફિલા નમાજે જનાજા કે અરકાન
ઓર નમાજે જનાજા કા તરીકા યાદ કરવાએ બાકી મસાઈલ સમજાને વાલે
અન્દાજ મેં સિર્ફ પઢ કર સુનાએ)

﴿10﴾ નમાજે ઈદ કા તરીકા (સ. 313 તા 314) (ઈદ કી નમાજ કા
તરીકા યાદ કરવાએ ઓર બાકી સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્ફ પઢ કર
સુનાએ)

﴿11﴾ નમાજ કે ફરાઈજ (સ. 160 તા 170) (ઈસ મેં અમીરે કાફિલા
નમાજ કે ફરાઈજ યાદ કરવાએ ઓર મગીદ તફસીલાત સમજાને વાલે અન્દાજ
મેં સિર્ફ પઢ કર સુનાએ)

﴿12﴾ નમાજે કર્યા કરને કા ગુનાહ, અદા, કર્યા, વાજિબુલ ઈઆદા,
કર્યા કરને મેં તરતીબ વગૈરા (સ. 240 તા 254) (ઈસ મેં અમીરે કાફિલા
સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્ફ પઢ કર સુનાએ)

30 દિન કે મ-દની કાફિલે મેં “નમાજ કે અહ્કામ”

સે સિખાને કી તરતીબ

પછે બારણ 12 દિન મેં

﴿1﴾ વુગ્ઝ કા તરીકા, ફરાઈજ ઔર સુન્નતે (સ. 8 તા 14)

(ઈસ મેં અમીરે કાફિલા વુગ્ઝ કે ફરાઈજ ઔર ઈસ કી સુન્નતે યાદ કરવાએ
બાકી સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્ફ પઢ કર સુનાએ)

﴿2﴾ ગુરુલ કા તરીકા, ગુરુલ કે ફરાઈજ (સ. 86 તા 88)

(ઈસ મેં અમીરે કાફિલા સિર્ફ ગુરુલ કે ફરાઈજ યાદ કરવાએ ઓર બાકી સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્ફ પઢ કર સુનાએ)

﴿3﴾ તયમુમ કી સુન્તાં, તયમુમ કા તરીકા, તયમુમ કે ફરાઈજ ઓર નમાજ કા અ-મલી તરીકા (સ. 103 તા 105)

(ઈસ મેં અમીરે કાફિલા તયમુમ કે ફરાઈજ ઓર તરીકા યાદ કરવાએ, બાકી સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્ફ પઢ કર સુનાએ)

﴿4﴾ નમાજ કી શરાઈત (સ. 155 તા 160)

(ઈસ મેં અમીરે કાફિલા નમાજ કી શરાઈત યાદ કરવાએ ઓર મળીએ તફસીલાત સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્ફ પઢ કર સુનાએ)

﴿5﴾ નમાજ કે ફરાઈજ ઓર નમાજ કા અ-મલી તરીકા

(સ. 160 તા 170) (ઈસ મેં અમીરે કાફિલા નમાજ કે ફરાઈજ યાદ કરવાએ બાકી સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્ફ પઢ કર સુનાએ)

﴿6﴾ નમાજે વિત્ર કે “13” મ-દની ઝૂલ, સજ્જદએ સહ્નવ કા તરીકા, સજ્જદએ તિલાવત કે “8” મ-દની ઝૂલ, સજ્જદએ તિલાવત કા તરીકા ઓર સજ્જદએ શુંક કા તરીકા (સ. 205 તા 214)

(ઈસ મેં અમીરે કાફિલા સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્ફ પઢ કર સુનાએ)

﴿7﴾ નમાજે જનાઝા ફર્જે કિફાયા હૈ, નમાજે જનાઝા કે અરકાન, નમાજે જનાઝા કા તરીકા ઓર નમાજે જનાઝા કે મસાઈલ

(સ. 272 તા 277) (ઈસ મેં અમીરે કાફિલા નમાજે જનાઝા કે અરકાન ઓર નમાજે જનાઝા કા તરીકા યાદ કરવાએ ઓર બાકી મસાઈલ સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્ફ પઢ કર સુનાએ)

- ﴿8﴾ શર-ઈ સફર કી મસાફર, મુસાફર બનને કે લિયે શર્ત ઔર મુસાફર કબ તક મુસાફર હૈ (સ. 224 તા 226) (ઈસ મેં અમીરે કાફિલા સિર્જ સમજાને વાલે અન્દાજ મેં પઢ કર સુનાએ)
- ﴿9﴾ ગુસ્ટે મથિત કા તરીકા ઔર દફનાને કા તરીકા (સ. 333 તા 336) (ઈસ મેં અમીરે કાફિલા સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્જ પઢ કર સુનાએ)
- ﴿10﴾ નમાજ તોડને વાલી “29” બાતે (સ. 184 તા 189)
(ઈસ મેં અમીરે કાફિલા અ-મલે કસીર કી તા’રીફ યાદ કરવાએ બાકી સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્જ પઢ કર સુનાએ)
- ﴿11﴾ નમાજ કા અ-મલી તરીકા (સ. 148 તા 154)
(ઈસ મેં અમીરે કાફિલા નમાજ કા અ-મલી તરીકા કરવાએ)
- ﴿12﴾ નમાજી કે આગે સે ગુજરને કે બારે મેં “15” અહ્કામ
(સ. 215 તા 217) (ઈસ મેં અમીરે કાફિલા સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્જ પઢ કર સુનાએ)

દૂસરે ભારણ દિન મેં

- ﴿1﴾ વુગ્ગુ કે “29” મુસ્તહબાત, “16” મકરુહાત, મુસ્તા’મલ પાની કા અહ્મ મસાલા (સ. 14 તા 19) (ઈસ મેં અમીરે કાફિલા સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્જ પઢ કર સુનાએ)
- ﴿2﴾ કબ કબ ગુસ્લ કરના સુન્તત હૈ, એક ગુસ્લ મેં મુખ્તાલિફ નિય્યતેં, કુરઆને પાક પઢને યા છુને કે “10” આદાબ ઔર નાપાકી કી હાલત મેં હુરૂદ શરીફ પઢના (સ. 95 તા 101)
(ઈસ મેં અમીરે કાફિલા સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્જ પઢ કર સુનાએ)
- ﴿3﴾ નમાજ કી તકરીબન “95” સુન્તતેં ઔર સુન્તતોં કા એક અહ્મ

મસાલા (સ. 173 તા 180) (ઇસ મેં અમીરે કાફિલા સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્ફ પઢ કર સુનાએ)

﴿4﴾ કસર કે બદલે ચાર કી નિયત બાંધ લી તો ? ચલતી ગાડી મેં નમાજ કે મસાઈલ ઔર સફર મેં કજા નમાજેં કિસ તરફ પઢેં (સ. 232 તા 336) (ઇસ મેં અમીરે કાફિલા સફર મેં કજા નમાજ પઠને કા તરીકા યાદ કરવાએ ઔર બાકી સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્ફ પઢ કર સુનાએ)

﴿5﴾ કજાએ ઉભી કા તરીકા, કજા પઠને મેં તરતીબ ઔર નમાજે કસર કી કજા (સ. 251 તા 252) (ઇસ મેં અમીરે કાફિલા કજાએ ઉભી કા તરીકા યાદ કરવાએ ઔર બાકી સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્ફ પઢ કર સુનાએ)

﴿6﴾ નમાજે ઈદ કા તરીકા (સ. 313 તા 314)

(ઇસ મેં અમીરે કાફિલા ઈદ કી નમાજ કા તરીકા યાદ કરવાએ ઔર બાકી સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્ફ પઢ કર સુનાએ)

﴿7﴾ ઈસાલે સવાબ કે “19” મ-દની ફૂલ ઔર ફાતિહા કા તરીકા (સ. 349 તા 362) (ઇસ મેં અમીરે કાફિલા ફાતિહા કા તરીકા યાદ કરવાએ ઔર બાકી સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્ફ પઢ કર સુનાએ)

﴿8﴾ જુમુઆ કી સુન્નતેં ઔર ખુલ્બે કે “7” મ-દની ફૂલ ઔર નમાજ કા અ-મલી તરીકા (સ. 305 તા 309)

(ઇસ મેં અમીરે કાફિલા સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્ફ પઢ કર સુનાએ)

﴿9﴾ તર્ક જમાઅત કે “20” આ’જાર ઔર નમાજે વિત્ર કે “13” મ-દની ફૂલ (સ. 203 તા 207)

(ઇસ મેં અમીરે કાફિલા સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્ફ પઢ કર સુનાએ)

﴿10﴾ કે સે કબ વુગુ ટૃટતા છે ? થૂક મેં ખૂન, વુગુ મેં શક આને કે “5”

અહિકામ (સ. 25 તા 28) (ઈસ મેં અમીરે કાફિલા કે સે કબ વુગુ ટૂટતા હૈ યાદ કરવાએ બાકી સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્ફ પઢ કર સુનાએ)

﴿11﴾ નમાજ કે “30” વાજિબાત (સ. 171 તા 173)

(ઈસ મેં અમીરે કાફિલા કમ અઝ કમ “7” યાદ કરવાએ બાકી સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્ફ પઢ કર સુનાએ)

﴿12﴾ જનાઝ કો કન્ધા દેને કા સવાબ, જનાઝ કો કન્ધા દેને કા તરીકા, વાપસી કે મસાઈલ, કાફિર કે જનાઝ ઓર ઈયાદત કે અહિકામ (સ. 277 તા 281) (ઈસ મેં અમીરે કાફિલા જનાઝ કો કન્ધા દેને કા તરીકા યાદ કરવાએ ઓર બાકી સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્ફ પઢ કર સુનાએ)

દર્સ વ બયાન સીખને કા હલ્કા : (19 મિનાટ)

ઈસ હલ્કે મેં અમીરે કાફિલા શુ-રકા મેં સે જિન કો દર્સ નહીં આતા ઉન કો દર્સ સિખાએ ઓર જિન કો બયાન કરના નહીં આતા ઉન કો બયાન કરના સિખાએ. યેહ હલ્કા બહુત અહિમિયત કા હામિલ હૈ લિહાજા ઈસ પર ખુસૂસી તવજ્જોહ દી જાએ ક્યૂંકે ઈસ કે જરીએ હમ અપને અલાકોં મેં મુખલિયોન ઓર મુખલિયોન કી તા’દાદ મેં ભરપૂર ઈજાફા કર સકતે હોય. અમીરે કાફિલા **12** દિન ઓર **30** દિન કે મ-દની કાફિલોં મેં જિન ઈસ્લામી ભાઈયોં કો દર્સ વ બયાન કરના નહીં આતા ઉન સે અ-મલી તરીકા ભી ઈસી હલ્કે મેં કરવાએ તાકે અવામ કે સામને જાને સે પહોલે ઉન કો અચ્છી તરહ મશક હો જાએ મ-સલન રજબ ભાઈ ઈશા કા દર્સ દેંગે તો અમીરે કાફિલા ફેઝાને સુન્નત મેં સે નિશાન લગા કર દે હો, કે આપ ને યહાં સે યહાં તક દર્સ દેના હૈ અબ રજબ ભાઈ ઈસ હલ્કે મેં તથ્યારી ભી કરેંગે ઓર મશક ભી કરેંગે.

दुआओं याद करने का हल्का : (19 मिनट)

गर्भियों में ईस वक्त और सर्दियों में येह हल्का ईशा के बा'द होगा। ईस हल्के में हर माह 3 दिन, 12 दिन और 30 दिन के काफ़िलों में “दुआओं” सीखने सिखाने की तरतीब अलग अलग होगी। जो के एर्जे जैल है :

ن२ माह तीन दिन के म-दनी काफ़िले में दुआओं सीखने का 12 माह का जट्टवल मुहर्रमुल हराम में 3 दिन के म-दनी काफ़िले में दुआओं सीखने की तरतीब

पहला दिन : जनाजा देख कर पढ़ने की दुआ....

(ईसी किताब का सङ्खा नम्बर 503)

दूसरा दिन : कब्रिस्तान में दाखिल होने की दुआ....

(ईसी किताब का सङ्खा नम्बर 503)

तीसरा दिन : कब्र पर भिड़ी डालने की दुआ....

(ईसी किताब का सङ्खा नम्बर 503)

स-फ़राव मुग़फ़र में 3 दिन के म-दनी काफ़िले में दुआओं सीखने की तरतीब

पहला दिन : बैतुल खला में दाखिल होने की दुआ....

(ईसी किताब का सङ्खा नम्बर 503)

दूसरा दिन : बैतुल खला से बाहर निकलने की दुआ....

(ईसी किताब का सङ्खा नम्बर 504)

तीसरा दिन : शैतान से बचने का अमल....

(ईसी किताब का सङ्खा नम्बर 504)

રબીઉલ અષ્વત મેં 3 દિન કે મ-દની કાફિલે મેં દુઆએં સીખને કી તરતીબ

પહુલા દિન : નથા લિબાસ પહનને કી દુઆ....

(ઇસી કિતાબ કા સર્ફણ નંબર 504)

દૂસરા દિન : સુરમા લગાને કી દુઆ....

(ઇસી કિતાબ કા સર્ફણ નંબર 505)

તીસરા દિન : મુસ્કુરાતા હુવા દેખ કર પઠને કી દુઆ....

(ઇસી કિતાબ કા સર્ફણ નંબર 505)

રબીઉલ આખિર મેં 3 દિન કે મ-દની કાફિલે મેં દુઆએં સીખને કી તરતીબ

પહુલા દિન : ઈત્ત લગા કર દેને કી દુઆ....

(ઇસી કિતાબ કા સર્ફણ નંબર 505)

દૂસરા દિન : તીસરા કલિમા શરીરીં....

(ઇસી કિતાબ કા સર્ફણ નંબર 516)

તીસરા દિન : ઈમાને મુઝુસ્સલ....

(ઇસી કિતાબ કા સર્ફણ નંબર 514)

જુમાએલ તીલા મેં 3 દિન કે મ-દની કાફિલે મેં દુઆએં સીખને કી તરતીબ

પહુલા દિન : આબે જમજમ પીતે વક્ત કી દુઆ....

(ઇસી કિતાબ કા સર્ફણ નંબર 505)

દૂસરા દિન : મરિઝિદ મેં દાખિલ હોને કી દુઆ...

(ઇસી કિતાબ કા સર્ફણ નંબર 505)

तीसरा दिन : मस्तिष्ठ से निकलने की हुआ....

(ईसी किताब का संख्या नम्बर 505)

जुमाएल उभरा में 3 दिन के म-दनी काफ़िले में दुआओं सीधने की तरतीब

पहला दिन : मजलिस के ईजिताम पर पढ़ने वाली हुआ....

(ईसी किताब का संख्या नम्बर 506)

दूसरा दिन : बाजार जाने की हुआ....

(ईसी किताब का संख्या नम्बर 506)

तीसरा दिन : बाजार में तुक्सान न हो बल्के फ़ायदा हो....

(ईसी किताब का संख्या नम्बर 507)

२-जबुल मुरज्जब में 3 दिन के म-दनी काफ़िले में दुआओं सीधने की तरतीब

पहला दिन : किसी के हां खाए तो पढ़ने की हुआ....

(ईसी किताब का संख्या नम्बर 508)

दूसरा दिन : आर्द्धना देख कर पढ़ने की हुआ....

(ईसी किताब का संख्या नम्बर 508)

तीसरा दिन : छींक के जवाब वाली हुआ....

(ईसी किताब का संख्या नम्बर 509)

शा'बानुल मुआग्राम में 3 दिन के म-दनी काफ़िले में दुआओं सीधने की तरतीब

पहला दिन : अदाएगिये कर्ज की हुआ....

(ईसी किताब का संख्या नम्बर 509)

दूसरा दिन : ईमाने मुज़मल.....

(ईसी किताब का संख्या नम्बर 515)

तीसरा दिन : गीबत से बचने की हुआ....

(ईसी किताब का संख्या नम्बर 510)

२-मग्नानुल मुबारक में 3 दिन के म-एनी काफ़िले में दुआओं सीधने की तरतीब

पहला दिन : खाना खाने की हुआ....

(ईसी किताब का संख्या नम्बर 508)

दूसरा दिन : खाना खाने के बाएं की हुआ....

(ईसी किताब का संख्या नम्बर 508)

तीसरा दिन : दूध पीने के बाएं की हुआ....

(ईसी किताब का संख्या नम्बर 510)

शव्यालुल मुकर्म में 3 दिन के म-एनी काफ़िले में दुआओं सीधने की तरतीब

पहला दिन : सुवारी की हुआ (ईसी किताब का संख्या नम्बर 510)

दूसरा दिन : घर से निकलने की हुआ....

(ईसी किताब का संख्या नम्बर 511)

तीसरा दिन : घर में दाखिल होने की हुआ..

(ईसी किताब का संख्या नम्बर 511)

अग्री काँदतुल हराम में 3 दिन के म-दनी काफ़िले में दुआओं सीखने की तरतीब

पहला दिन : सोने की दुआ... (ईसी किताब का सङ्खा नम्बर 511)

दूसरा दिन : बेदार होने की दुआ...

(ईसी किताब का सङ्खा नम्बर 511)

तीसरा दिन : ईयादत करने की दुआ...

(ईसी किताब का सङ्खा नम्बर 513)

जिल हिज्जतिल हराम में 3 दिन के म-दनी काफ़िले में दुआओं सीखने की तरतीब

पहला दिन : जल जाने पर पढ़ने की दुआ...

(ईसी किताब का सङ्खा नम्बर 512)

दूसरा दिन : झड़ीले जनवरों से छिफ़ाज़त की दुआ...

(ईसी किताब का सङ्खा नम्बर 512)

तीसरा दिन : सभ्त खतरे के वक्त की दुआ...

(ईसी किताब का सङ्खा नम्बर 512)

12 दिन के म-दनी काफ़िले में “दुआओं” सीखने सिखाने की तरतीब

- | | |
|---|--|
| (1) घर से बाहर निकलने की दुआ | (2) सुवारी पर सुवार होने की दुआ |
| (3) ईस्तिज्जाखाने में दाखिल होने की दुआ | (4) सोते वक्त की दुआ |
| (5) खाना खाने से पहले की दुआ | (6) घर में दाखिल होने की दुआ |
| (7) पहला और दूसरा कलिमा | (8) किसी को मुस्कुराता देख कर पढ़ने की दुआ |
| (9) मस्जिद में दाखिल होने की दुआ | (10) मस्जिद से बाहर आने की दुआ |
| (11) तीसरा कलिमा | (12) यौथा कलिमा |

30 દિન કે મ-દની કાફિલ મેં

“દુઆએ” સીખને સિખાને કી તરતીબ

પહ્લે 12 દિન મેં

- | | |
|---------------------------------------|---------------------------------|
| (1) ઘર સે બાહર નિકલને કી દુઆ | (2) સુવારી પર સુવાર હોને કી દુઆ |
| (3) કાંચિસ્તાન મેં દાખિલ હોને કી દુઆ | (4) સોતે વક્ત કી દુઆ |
| (5) ખાના ખાને સે પહ્લે ઔર બા'દ કી દુઆ | (6) ઘર મેં દાખિલ હોને કી દુઆ |
| (7) પહ્લા, દૂસરા કલિમા | (8) રિઝ્ક મેં કુશાદગી કી દુઆ |
| (9) મસ્જિદ મેં દાખિલ હોને કી દુઆ | (10) મસ્જિદ સે બાહર આને કી દુઆ |
| (11) સો કર ઉઠને કી દુઆ | (12) જો દુઆએ સીખી ઉન કી દોહરાઈ |

દૂસરે 12 દિન મેં

- | | |
|--|--|
| (1) સુરમા લગાને કી દુઆ | (2) બાલિગ મર્દ વ ઔરત કી નમાઝે જનાયા કી દુઆ |
| (3) કષ પર મિઠ્ઠી ડાલતે વક્ત કી દુઆ | (4) લિબાસ પહનને કી દુઆ |
| (5) ધીંકને કી દુઆ ઔર જવાબ | (6) પાંચવાં કલિમા |
| (7) છટા કલિમા | (8) ઈમાને મુજમલ |
| (9) ઈમાને મુફ્સુસલ | (10) ના બાલિગ કી નમાઝે જનાયા કી દુઆ |
| (11) બેતુલ ખલા મેં જાને ઔર બાહર આને કી દુઆ | (12) જો દુઆએ સીખી ઉન કી દોહરાઈ |

નોટ : મગજૂરા દુઆએં આયિન્દા સર્વાત (નમ્બર 503) મેં
મુલા-હજા કીજિયે.

પાંચવાં ઔર છટા કલિમા શરીર દો નિશસ્તો મેં યાદ કરવાયા જાએ.

વક્ફાએ આરામ : હલ્કોં કે બા'દ અગ્નાને અસ્ર તક વક્ફાએ ઈસ્તિરાહત.

બા'દ નમાઝે અસ્ર : અલાકાઈ દૌરે કા એ'લાન દુઆ સે પહ્લે કર
લીજિયે. (અમીરે કાફિલા કો ચાહિયે કે કાફિલા પહોંચતે હી ઈમામે મસ્જિદ/

ખતીબ/કમેટી વગેરા સે એ'લાનાત કી ઈજાજત કી તરકીબ બનાલે, એ'લાન કરને વાલે કો ચાહિયે કે નમાજે અસ્ર ઈકામત કહને વાલે કી દાઈ જાનિબ આદા કરે ઔર વહી કિબ્લા રૂ ખડે હો કર એ'લાન કરે, એ'લાન ઈતની આવાજ સે હો, કે તમામ નમાજી બ આસાની સુન સકે) હુઆ કે બા'દ નેકી કી દા'વત કે ફાજાઈલ પર (12 મિનટ) બયાન હો, હાજિરીન કો અલાકાઈ દૌરા બરાએ નેકી કી દા'વત કે લિયે તથાર કિયા જાએ. ફિર મ-દની મર્ક્ઝ કે દિયે હુએ તરીકે કે મુતાબિક અસ્ર કે બા'દ હી 12 અલાકાઈ દૌરા કીજિયે ઔર મુખ્તસર નેકી કી દા'વત કા જૈલ મેં દિયા હુવા મળ્યુન (અબાની યાદ કર કે) પેશ કીજિયે.

નેકી કી દા'વત (મુખ્તસર)

હમ અલ્લાહ રૂજૂં કે આજિજ બન્દે ઔર ઉસ કે ઘારે હબીબ મલ્લ કે અદના ગુલામ હૈન. યકીનન જિન્દગી બેહદ મુખ્તસર હૈ હમ લમ્હા બ લમ્હા મૌત કે કરીબ હોતે જા રહે હૈન. અન્કરીબ હમેં અંધેરી કબ્ર મેં ઉતાર દિયા જાએગા. નજાત તમામ જહાનોં કે પાલને વાલે અલ્લાહ રજ્બુલ આ-લમીન રૂજૂં કી ઈતાઅત ઔર મુઅમ્નિન પર રહમો કરેમ ફરમાને વાલે રસૂલે કરીમ, રઉફુર્હીમ રૂજૂં કી સુન્નાતોં કે ઈતિબાઅ મેં હૈ.

દા'વતે ઈસ્લામી કા એક મ-દની કાફિલા..... શહૂર સે આપ કે અલાકે કી..... મસ્નિદ મેં આયા હુવા હૈ. હમ નેકી કી દા'વત કે લિયે હાજિર હુએ હૈન. આપ સે અર્જ હૈ કે આપ ભી હમારા સાથ દીજિયે..... મસ્નિદ મેં અભી દર્સ જારી હૈ, અભી તશરીફ લે ચલિયે ઔર ચલ કર દર્સ મેં શર્કત ફરમા લીજિયે, હમ આપ કો લેને

કે લિયે આએ હું, આઈયે તશરીફ દે ચલિયે. (અગર વોહ તથ્યાર ન હોં તો કહેં, કે) અગર અભી નહીં આ સકતે તો નમાઝે મગારિબ વહીં અદા ફરમા લીજિયે. નમાઝ કે બા'દ إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ સુન્નતોં ભરા બયાન હોગા. આપ સે આજિજાના ઈલ્લિજા હૈ કે બયાન જરૂર સુનિયેગા. અલ્લાહ હુમેં ઓર આપ કો દોનોં જહાન કી ભલાઈયાં નસીબ ફરમાએ.

أَمِينٌ بِجَاهِ النَّبِيِّ الْأَمِينِ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ

★ અલાકાઈ દૌરા (ભરાએ નેકી કી દા'વત) અસર તા મગારિબ હી કિયા જાએ.

અસર તા મગારિબ મર્જિદ મેં દર્સ કી તરકીબ કુછ છસ તરણ હોંગી :

ઈસ દૌરાન ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદા) ઓર બયાનાતે અતારિયા વગેરા સે દર્સ કિયા જાએ. આખિર મેં ચન્દ મિનટ સુન્નતે સીખને સિખાને કા હલ્કા લગાયા જાએ.

“3 દિન” કે મ-દની કાફિલે મેં

તરતીબ કુછ છસ તરણ હોંગી :

3 દિન કે મ-દની કાફિલે મેં સિર્ક ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદા) કે બાબ આદાબે તાઓ સે તરકીબ કી જાએ. તફસીલ દર્જે જૈલ હૈ :

(1) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદા) કે નીચે દિયે હુએ.

(સફહા નંબર : 177 તા 209)

(2) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદા) કે નીચે દિયે હુએ.

(સફહા નંબર : 210 તા 242)

(3) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદ્ધા) કે નીચે દિયે હુએ.

(સર્વા નંબર : 243 તા 276)

★ હર માહ કે તીન દિન કે મ-દની કાફિલે મેં મુખ્તલિફ મકામાત સે દર્સ કી તરકીબ બનાઈયે.

“12” દિન કે મ-દની કાફિલે મેં તરતીબ કુછ ઘસ તરણ હોગી

12 દિન કે મ-દની કાફિલે મેં ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદ્ધા) કે બાબ ફેઝાને બિસ્મિલ્હાહ, આદાબે તાદ્વામ ઓર પેટ કા કુફ્લે મદીના સે તરકીબ કી જાએ. તફસીલ દર્જે તૈલ હૈ :

પહુલે 3 દિન ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદ્ધા) કે બાબ આદાબે તાદ્વામ સે તરકીબ કુછ ઘસ તરણ હોગી :

- (1) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદ્ધા) (નીચે દિયે હુએ સર્વા નંબર : 177 તા 209)
- (2) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદ્ધા) (નીચે દિયે હુએ સર્વા નંબર : 210 તા 242)
- (3) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદ્ધા) (નીચે દિયે હુએ સર્વા નંબર : 243 તા 276)

દૂસરે 3 દિન ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદ્ધા) કે બાબ ફેઝાને બિસ્મિલ્હાહ સે તરકીબ કુછ ઘસ તરણ હોગી :

- (4) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદ્ધા) (નીચે દિયે હુએ સર્વા નંબર : 1 તા 35 શે'ર)
- (5) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદ્ધા) (નીચે દિયે હુએ સર્વા નંબર : 35 તા 70)
- (6) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદ્ધા) (નીચે દિયે હુએ સર્વા નંબર : 71 તા 104)

તીસરે 3 દિન ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદ્ધા) કે બાબ પેટ કા કુફ્લે મદીના સે તરકીબ કુછ ઘસ તરણ હોગી

- (7) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદ્ધા) (નીચે દિયે હુએ સર્વા નંબર : 643 તા 675)
- (8) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદ્ધા) (નીચે દિયે હુએ સર્વા નંબર : 676 તા 709)

(9) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદા) (નીચે હિયે હુએ સરફા નંબર : 710 તા 751)

ઘોયે 3 દિન ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદા) કે બાબ આદાબે તથામ સે તરકીબ કુછ છસ તરણ હોગી :

(10) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદા) (નીચે હિયે હુએ સરફા નંબર : 277 તા 318)

(11) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદા) (નીચે હિયે હુએ સરફા નંબર : 318 તા 342)

(12) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદા) (નીચે હિયે હુએ સરફા નંબર : 343 તા 357)

30 દિન કે કાફિલે મેં

અસર તા મગારિબ કે દર્સ કી તરકીબ

30 દિન કે મ-દની કાફિલે મેં ભી ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદા, જિલ્લ અવ્યલ) કે બાબ : પેટ કા કુફ્લે મદીના, આદાબે તથામ, ફેઝાને બિસ્મિલ્હાહ ઔર અમીરે અહલે સુન્નત اللّٰهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكُ કે બયાનતાતે અતારિયા સે દર્સ દિયા જાએ. જિસ કી તફસીલ દર્જ જૈલ હૈ :

પહુલે 12 દિન મેં ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદા) કે

બાબ આદાબે તથામ સે તરકીબ કુછ છસ તરણ હોગી

(1) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદા) (નીચે હિયે હુએ સરફા નંબર : 177 તા 209)

(2) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદા) (નીચે હિયે હુએ સરફા નંબર : 210 તા 242)

(3) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદા) (નીચે હિયે હુએ સરફા નંબર : 243 તા 276)

ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદા) કે બાબ

ફેઝાને બિસ્મિલ્હાહ સે તરકીબ કુછ છસ તરણ હોગી :

(4) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદા) (નીચે હિયે હુએ સરફા નંબર : 1 તા 35 શે'ર)

(5) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદા) (નીચે હિયે હુએ સરફા નંબર : 35 તા 70)

(6) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદા) (નીચે હિયે હુએ સરફા નંબર : 71 તા 104)

ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદ્ધા) કે બાબ

પેટ કા કુફ્લે મદીના સે તરકીબ કુછ ઘસ તરણ હોગી :

- (7) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદ્ધા) (નીચે હિયે હુએ સફહા નંબર : 643 તા 675)
- (8) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદ્ધા) (નીચે હિયે હુએ સફહા નંબર : 676 તા 709)
- (9) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદ્ધા) (નીચે હિયે હુએ સફહા નંબર : 710 તા 751)

ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદ્ધા) કે બાબ

આદાબે તખામ સે તરકીબ કુછ ઘસ તરણ હોગી :

- (10) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદ્ધા) (નીચે હિયે હુએ સફહા નંબર : 277 તા 318)
- (11) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદ્ધા) (નીચે હિયે હુએ સફહા નંબર : 318 તા 342)
- (12) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદ્ધા) (નીચે હિયે હુએ સફહા નંબર : 343 તા 375)

દૂસરે 12 દિન મેં તરતીબ :

- (13) બયાનાતે અતારિયા (મં સે એક રિસાલા સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્ફ પઢ કર સુનાએં)
- (14) બયાનાતે અતારિયા (મં સે એક રિસાલા સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્ફ પઢ કર સુનાએં)
- (15) બયાનાતે અતારિયા (મં સે એક રિસાલા સમજાને વાલે અન્દાજ મેં સિર્ફ પઢ કર સુનાએં)

ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદ્ધા) કે બાબ

આદાબે તખામ સે તરકીબ કુછ ઘસ તરણ હોગી :

- (16) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદ્ધા) (નીચે હિયે હુએ સફહા નંબર : 376 તા 409)
- (17) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદ્ધા) (નીચે હિયે હુએ સફહા નંબર : 410 તા 445)
- (18) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદ્ધા) (નીચે હિયે હુએ સફહા નંબર : 446 તા 480)

ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદા) કે બાબ

ફેઝાને બિરિમલાહ સે તરકીબ કુછ ધસ તરણ હોગી :

- (19) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદા) (નીચે દિયે હુએ સરફા નંબર : 105 તા 138)
- (20) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદા) (નીચે દિયે હુએ સરફા નંબર : 139 તા 163)

ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદા) કે બાબ

ફેઝાને ર-મજાન સે તરકીબ કુછ ધસ તરણ હોગી :

- (21) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદા) (નીચે દિયે હુએ સરફા નંબર : 1333 તા 1363)
- (22) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદા) (નીચે દિયે હુએ સરફા નંબર : 1364 તા 1394)

ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદા) કે બાબ

આદાબે તરામ સે તરકીબ કુછ ધસ તરણ હોગી :

- (23) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદા) (નીચે દિયે હુએ સરફા નંબર : 481 તા 514)
- (24) ફેઝાને સુન્નત (તખરીજ શુદા) (નીચે દિયે હુએ સરફા નંબર : 515 તા 550)

બા'દ નમાજે મગારિબ :

ફર્જો કે બા'દ હુઆ સે પહલે એ'લાન, પહલે ઓર દૂસરે દિન (તકરીબન 12 મિનટ) મ-દની કાફિલોં મેં હાથોં હાથ સરફર કી તરગીબ પર ઓર આભિરી દિન (26 મિનટ) બયાન હો. પહલે દિન તરગીબ દિલા કર નિયતે કરવાએં ઓર દૂસરે દિન નિયત કરવાને કે સાથ સાથ નામ ભી લિખે, આભિરી રાત સરફર કી નિયત કરને ઓર નામ લિખવાને વાલોં કે સાથ ઈજતિમાઅ કર કરે (તીસરે દિન અમીરે કાફિલા કો ચાહિયે કે ઈસ બાત કા ખુસૂસી ખ્યાલ રખે કે મગારિબ ઓર ઈશા દોનોં મેં સે જિસ મેં નમાજી જિયાદા હોં (ઉસી નમાજ મેં ઈજતિમાઅ કી તરકીબ બનાએ જિસ મેં મુખ્તસર તિલાવત, ના'ત શરીફ ઓર 26 મિનટ કા બયાન, સલાતો સલામ કે તીન અશાર ઓર હુઆ કી જાએ) મ-દની કાફિલોં કી ભરપૂર

તરગીબ પર બયાન હો. ઈજિતામ પર હાથો હાથ તથાર હોને વાલોં કી મ-દની કાફિલોં મેં સફર કી તરકીબ બનાઈયે. 《13》 ખુદ ભી યકુમુશ્ત 12 માહ કે લિયે સફર કી નિયત ફરમા કર (મુખ્યિન હો તો) હાથો હાથ સફર કી તરકીબ બના લીજિયે.

ખાના ઈશા સે પહ્લે હી ખા લિયા જાએગા॥

બા'દ નમારો ઈશા :

ઇઝાને સુન્નત તખરીજ શુદ્ધ સે (7 મિનટ) દર્સ ઈજિયે ફિર કેસિટ બયાન સે પહ્લે (7 મિનટ) ઈન્ફિરાદી કોશિશ કે લિયે હો હો ઈસ્લામી ભાઈ બાહર જાએં ઓર ફિર વાપસ આ કર 《14》 કેસિટ ઈજાતિમાાઅ કી તરકીબ બનાએં, જિસ મેં એક દિન અમીરે અહલે સુન્નત ડામથ્બુકાનુઠી કા બયાન ઓર એક દિન મ-દની મુઝા-કરા સુનેં. અગર કેસિટ બયાન મુયસ્સર ન હો તો અમીરે અહલે સુન્નત ડામથ્બુકાનુઠી કે રસાઈલ સે 26 મિનટ દર્સ કિયા જાએ.

(નોટ : જિન જિમ્માદારાન કે બયાનાત કી કેસિટે મક-ત-બતુલ મદીના પર આ ચુકી હોય, ઈસ હલ્કે મેં ઉન કે બયાનાત કી કેસિટે ભી ચલા સકતે હોય) ઈસ હલ્કે મેં 《15》 કમ અઝ કમ હો ઘન્ટે દા'વતે ઈસ્લામી કે મ-દની કામોં મેં સફર કરને કી નિયત કે સાથ 《16》 પર્દે મેં પર્દા કે અહિતિમાામ ઓર 《17》 પૂરે દિન સબ્જ ઈમામા શરીફ માઝ સરબન્દ, જુલ્દેં, એક મુશ્ત દાઢી, સુન્નત કે મુતાબિક સફેદ લિબાસ, સામને સીને કી જાનિબ મિસ્વાક ઓર ટખનોં સે ઊંચે પાંઠીયે રખને કી નિયત કે સાથ શરીક હોય. બા'દ હલ્કા ઈન્ફિરાદી કોશિશ કે જરીએ મ-દની માહોલ કી બ-ર-કતેં બતા કર મ-દની કાફિલોં મેં સફર કી નિયતેં કરવા કર નામ વગેરા લિખેં ઓર 《18》 અપને સાથ સફર ભી કરવાએં.

શુરૂઆતી કાફિલા કો ચૂંકે અક્સર વકત મણિદુઃખ હી મેં ગુજરાના હૈ લિધાજા કુફ્લે મદ્દીના સે મુઠાલ્વિક ઈન ચન્દ ઈન્દ્રામાત કે નફાઝ મેં દોણોં જહાં કી આફિયત હૈ. મ-સલન ॥19॥ કણ્ણકહા લગાને સે બચતે હુએ ॥20॥ ઝરુરી બાત ભી ॥21॥ દા'વતે ઈસ્લામી કી ઈસ્તિલાહીત કે ઈસ્તિ'માલ કે સાથ કમ લફજોં મેં (દુરુસ્ત તલફુઝ કી અદાઓએગી કા લિધાજ રખતે હુએ) ॥22॥ લિખ કર યા ઈશારે સે ડીજિયે. ॥23॥ નજરેં ગુકા કર સામને વાલે કે ચેહરે પર નિગાહેં ગાડે બિગેર ગુફીત-ગૂ કી આદત ડાલિયે (ઈસ કે લિયે કુફ્લે મદ્દીના કી ઐનક કા ઈસ્તિ'માલ મુજીદ હૈ) ઔર કુઝૂલ બાત મુંહ સે નિકલને પર નાદિમ હો કર હુરુદે પાક પછ્યે.

દોહરાઈ કા હલ્કા :

આજ જો કુછ સીખા હૈ અમીરે કાફિલા હલ્કે કી સૂરત મેં શુરૂઆતી કે સામને ખુદ હી ઈસ કી દોહરાઈ કરે ઔર અગર કોઈ બખુશી સુનાના ચાહે તો સુને. ફિર અમીરે કાફિલા મ-દની ઈન્દ્રામાત કે મુતાબિક ॥24॥ ઈજતિમાઈ ફિકે મદ્દીના કરવાએ. જિસ મેં તમામ શુરૂઆતી કાફિલા સન્ધુ-દળી ઔર તવજજોહ કે સાથ આજ મ-દની ઈન્દ્રામાત કે મુતાબિક કહાં તક અમલ હુવા કે તહ્યત રિસાલા પુર કરને કી તરકીબ કરેં. ફિર ઈજતિમાઈ તરગીબ દિલા કર ઈરાદા કરવાએં કે ॥25॥ રોજાના કમ અજ કમ દો ઈસ્લામી ભાઈયોં કો મ-દની કાફિલે મેં સફર ઔર હર માહ મ-દની ઈન્દ્રામાત કા રિસાલા પુર કર કે જમ્બા કરવાને કે લિયે તરગીબ દિલાએંગે ॥26॥ ઔર مَنْ يَأْتِيَ اللَّهُ مَدْعُوناً ખુદ ભી હર માહ મ-દની ઈન્દ્રામાત કા રિસાલા પુર કર કે જમ્બા કરવાને કે સાથ સાથ તીન દિન કે લિયે મ-દની કાફિલે મેં હર માહ સફર ભી કરેંગે.

Ⓐ آپلائی نیجیار کے لیے :

﴿27﴾ آپ جناب اور جو کہنے کی آدات اعلانے اور بات سمجھ میں آنے کے باہم جو سُو والیسا انداز میں ”ہے“ یا ”کیا؟“ کہنے ﴿28﴾ دوسروں کی بات ہتھیں اس سے سُونانے کے بجائے اس کی بات کاٹ کر اپنی بات شुڑا کرنے ﴿29﴾ ہلکام تراشی، گالی گلوچ کرنے اور نام بیگانے سے بچنے ﴿30﴾ عیوب پر مُعتل اہونے پر پر پر پوشی اور راج کی بات کی ہیفاہت کی آدات بنا نے ﴿31﴾ جوٹ، گیبتوں، چوغالی، ہساد، تکبُر اور وادا بیلائی وغیرہ سے بُعد کو بچانے ﴿32﴾ دوسروں سے مانگ کر چیزوں ہستی مال کرنے ﴿33﴾ اسے کُنڈل سُو وال کرنے سے بچے جیسے سے مُسالمان عرب میں جوٹ کے گُناءٰ میں بُعْلَمَہ اہونے ہے (م-سالن بیلہ اکثر پُریدن کے بارہ ہمارا بانا کےسا لگا؟ آپ کو سفر میں تکلیف تو نہیں ہے؟ وغیرہ) ﴿34﴾ آجیزی کے اسے اکٹھا ج (جیسے کہ دل تاریخ ن کرے) بولنے، فیلمزِ تیرامے دے بخنے اور گانے بآچے سُونانے کی آدات نیکالنے ﴿35﴾ سلام کا جواب اور ہیکنے والہ کہنے تو اس کے جواب میں اللہ یٰ حُمَّکَ اللہ عَزَّوَجَلَّ کہنا کے ووہ سُون لے ﴿36﴾ آپیندا کی ہر چیز بات کے ہر آدے پر (ماں نا پر نجات رجتے ہے) اِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّوَجَلَّ، بیجاں پوری پر شکوا کرنے کے بجائے اِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّوَجَلَّ، کسی نے مرت کو دے بخ کر ماشیا اللہ عَزَّوَجَلَّ اور معاذ اللہ عَزَّوَجَلَّ گئی ہوتے ہی فیرون توبہ کرنے کی آدات بنا نے کے لیے بھی کوشاش فرمائے گے (اِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّوَجَلَّ).

بَا اَدَبِ بَا نَسَبِ بِ اَدَبِ بِ نَسَبِ

એક તકયે પર દો યા એક ચાદર મેં ભી દો ઈસ્લામી ભાઈ હરગિઝ હરગિઝ ન સોએં, અપની ચાદર યા ચટાઈ બિછા કર સોને મેં એહતિયાત જિયાદા હૈ. (બેદાર હોને પર ચાદર યા ચટાઈ ઓર કપે તબ્દીલ કર કે ફૌરન તહ ફરમા લિયા કરે) નગ્રમો જબ્ત કે સાથ એક કિતાર મેં સોએં, હમેશા દો ઈસ્લામી ભાઈઓં કે દરમિયાન કમ અઝ કમ દો હાથ કા ફાસિલા રહેં ઝડુરતન એક યા દો ઈસ્લામી ભાઈ જાગ કર સામાન વગેરા કી હિફાજત ફરમાએં.

તહજ્જુદ : સુખે સાદિક સે 19 મિનટ કબ્લ તહજ્જુદ કે લિયે જગાઈયે, નમાઝે તહજ્જુદ કે બા'દ અજાને ફજ તક જિકો દુરુદ ઓર તિલાવત કા સિલ્સિલા જારી રખિયે મુતા-લાચા ભી કિયા જા સકતા હૈ. તમામ ઈસ્લામી ભાઈ રોજાના શ-જ-રએ અતારિયા સે 《37》 ચાન્દ અવરાદ કમ અઝ કમ “70 બાર 166 أَسْتَغْفِرُ اللَّهَ بَارَكَ اللَّهُ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ” મુહમ્મદ રસૂલ اللા તીન બાર કિર કરે તીન બાર 《38》 બારહ મિનટ આંખે બન્દ કર કે કમ અઝ કમ 313 બાર દુરુદ શરીફ પઢેં (જિન્દગી ભર કે લિયે ઈસ કા મા'મૂલ બના લીજિયે). જો ઈસ્લામી ભાઈ કરીબ કી મસ્તિષ્ઠાં મેં દર્સ કે લિયે જાએંગે અજાને ફજ સે કબ્લ રવાના હો જાએં.

(અગર “અજાઈનુલ ઈરફાન” પઢના દુશ્વાર મા'લૂમ હો તો મુફ્તી અહમદ યાર ખાન નઈમી રહ્મતુલ્લાહ કા “નૂરુલ ઈરફાન” પઢેં, કે કાફી આસાન હૈ ઔર યેહ ભી કન્જુલ ઈમાન હી કી તફસીર હૈ.)

સદાએ મદીના :

અજાને ફજ કે બા'દ મગર બિગેર મેગાફોન કે દો દો ઈસ્લામી ભાઈ 《39》 સદાએ મદીના લગાએં. લેકિન ઈસ બાત કા ખયાલ

રખિયે કે ઈતની ઝોરદાર આવાજ ન હો, કે મરીઝોં, બચ્ચ્યોં ઔર ઈસ્લામી બહને ઘર મેં નમાજ મેં મશગૂલ હોં યા પછ કર દોબારા લૈટ ગઈ હોં, ઉન કો તશ્વીશ હો. દર્સો બયાન કરને, ના'ત શરીફ પઠને ઔર સ્પીકર ચલાને વગૈરા મેં હમેશા નમાજિયોં, તિલાવત કરને વાલોં ઔર સોને વાલોં કી ઈજા રસાની સે બચના શરઅન વાજિબ હૈ. કહીં ઐસા ન હો, કે હમ આહિરી ઈબાદત સે ખુશ હો રહે હોં મગાર ઈસ મેં દૂસરોં કી પરેશાની કા બાઈસ બન કર હકીકત મેં મુાડાલું ગુનહગાર ઔર દોગ્યા કે હક્કદાર બન રહે હોં.

સદાએ મદીના કા તરીકા

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ پਥ ਕਰ ਥੋਡੇ ਥੋਡੇ ਵਕਕੇ ਸੇ ਦੁਦੂਦੀ ਸਲਾਮ ਕੇ ਜੈਲ ਮੌਹਿਮ ਵਿਖੇ ਹੁਏ ਸੀਗੇ ਪਥਤੇ ਰਹੇਂ.

الصلوة والسلام عليك يا رسول الله وعلى الكَ واصحبك يا حبيب الله
الصلوة والسلام عليك يا نبئ الله وعلى الكَ واصحبك يا نور الله
અથ્ ઈસ તરણ સદાએ મદીના લગાએ :

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! નમાજે ફજ કા વકત હો ગયા હૈ. સોને સે નમાજ બેહતર હૈ જલ્દી જલ્દી ઉઠિયે ઔર નમાજ કી તથારી કીજિયે. અલ્લાહ ગુરૂજાળ આપ કો બાર બાર હજ નસીબ કરે ઔર બાર બાર મીઠા મદીના દિખાએ, જલ્દી જલ્દી ઉઠિયે ઔર નમાજે ફજ કી તથારી કીજિયે. (અબ ફિર ઊપર દિયા હુવા હુરેદો સલામ પછ્યે. ઈસ કે બા'દ મૌકાએ કી મુના-સબત સે દોબારા ઊપર દિયા હુવા મજમૂન યા સફણા 192 પર હિયે ગએ અમીરે અહલે સુન્નત દામથી બાકીનામાં આલીયા હુવા મજમૂન યા સફણા 192 પર હિયે ગએ અમીરે અહલે સુન્નત કે નગ્રભૂમ કર્દા અશઆર મેં સે મુન્તખબ અશઆર પછ્યે)

૫૮ :

ਫਰੀਨ ਮਾਝ ਕੇ ਬਾਅਦ ਏਲਾਨ ਹੋ ਔਰ ਬਾਰਾਂ ਮਿਨਟ ਕੇ ਸੁਨਤੋਂ

ભરે બયાન કે બા'દ પુરતપાક તરીકે પર મુલાકાત કરતે હુએ ઈન્ફિરાઈ કોશિશ ફરમાએં, ફજ તા ઈશરાક વાલે મ-દની હલ્કે મેં શિર્કત કી નિયત કે સાથ જિન ઈસ્લામી ભાઈઓં કો કુરઆને મજૂદ પઢના નહીં આતા, અમીરે કાફિલા 30 દિન કે મ-દની કાફિલે મેં ઉન કો મ-દની કાઈદા પઢાને કી તરફીબ બનાએ. યું 《40》 મદ્ર-સતુલ મદીના બાલિગાન મેં રોજાના શિર્કત કી નિયત ઓર 《41》 એક બાર કુરઆને પાક નાજિરા દુરુસ્ત મખારિજ સે પઢને કી નિયત કે સાથ રૂ-ફકા 30 મિનટ તક આબિરી દસ સૂરતોં મેં સે કોઈ સૂરત એક દૂસરે કો (જિસ કદર મુઝ્જીન હો) યાદ કરવાઈયે ઓર તલફુઝ કી દુરુસ્તી કે લિયે એ'રાબ કા લિધાજ રખતે હુએ 《42》 કમ અઝ કમ ચાર સફાત ફેઝાને સુન્નત તખરીજ શુદા કા મુતા-લાંઘ ફરમાઈયે ઓર મિલ કર શ-જ-રએ અતારિયા પછ્યે. ઈશરાકો ચાશત કે બા'દ (9 બજે તક) વક્ફાએ ઈસ્તિરાહત હો.

મુતા-લાંઘ :

જો સોના નહીં ચાહતે વોહ મસ્ઝિદ મેં તિલાવત, ઈબાદત યા મુતા-લાંઘ વગેરા ફરમાએં. દૌરાને વક્ફા 《43》 12 મિનટ કિસી સુન્ની આલિમ કી કિતાબ કા મુતા-લાંઘ મ-સલન હુસ્સામુલ હ-ર-મૈન મઅ તમીદુલ ઈમાન મ-દની ગુલાદસ્તે સે 《44》 બહારે શરીરાત કે મજામીન ઓર 《45》 મિન્હાજુલ આબિદીન કે અખ્વાબ ઓર 《46》 મિન્હાજુલ આદ્દેષ્ટનું કમ અઝ કમ હર સાલ 《47》 તમામ રસાઈલ ઓર 《48》 તમામ મ-દની ફૂલોં કે પેમ્ફલેટ કા મુતા-લાંઘ કરુંગા કી નિયત સે (જિસ કદર મુઝ્જીન હો) મુતા-લાંઘ ભી ફરમા સકતે હોં. મસ્ઝિદ કે બાહર (કિસી વક્ત ભી ન ઘૂમેં) બા'દ ઈસ્તિરાહત પર્ણ મેં પર્દા કે એહતિમાબ કે સાથ નાશતા ફરમાઈયે.

સદાએ મદીના કે અશાર

ફજ કા વકત હો ગયા ઉછો !

ફજ કા વકત હો ગયા ઉછો !	ઐ ગુલામાને મુસ્તફા ઉછો !
જાગો જાગો ઐ ભાઈયો, બહનો !	છોડો દો અબ તો બિસ્તરા ઉછો !
તુમ કો હજ કી ખુદા સાચાદત દે	જલ્વા દેખો મદીને કા ઉછો !
ઉછો જિંકે ખુદા કરો ઉઠ કર	દિલ સે લો નામે મુસ્તફા ઉછો !
ફજ કી હો ચુકી અજાને વકત	હો ગયા હૈ નમાજ કા ઉછો !
ભાઈયો ! ઉઠ કર અબ વુગ્ઝ કર લો	ઔર ચલો ખાનએ ખુદા ઉછો !
નીંદ સે તો નમાજ બેહતર હૈ !	અબ ન મુત્લક ભી લૈટના ઉછો !
ઉઠ ચુકો અબ ખેડેભી હો જાઓ !	આંખ શૈતાં ન દે લગા ઉછો !
જાગો જાગો નમાજ, ગફ્ફલત સે	કર ન બૈઠો કહીં કરા ઉછો !
અબ “જો સોએ નમાજ ખોએ” વકત	સોને કા અબ નહીં રહા ઉછો !
યાદ રખ્યો ! નમાજ ગર છોડી	કબ્ર મેં પાઓગે સજા ઉછો !
બે નમાજી ફંસેગા મહશર મેં	હોગા નારાજ કિબ્રિયા ઉછો !
મૈં “સદાએ મદીના” દેતા હું	તુમ કો તયબા કા વાસિતા ઉછો !
મૈં બિકારી નહીં હું દર દર કા	મૈં હું સરકાર કા ગદા ઉછો !
મુજ કો દેના ન પાઈ પૈસા તુમ !	મૈં હું તાલિબ સવાબ કા ઉછો !
તુમ કો દેતા હૈ યેહ દુઆ અતાર	ફરૂલ તુમ પર કરે ખુદા ઉછો !

ਬਾਬ ਨਮੰਗਰ 3

ਦਰ्स ਵ ਬਖਾਨ

ਇਸ ਬਾਬ ਮੋਂ :

ਦਰਸ ਕੀ ਅਖਭਿਧਤ, ਦਰਸ ਕੇ ਮ-ਛਨੀ ਝੂਲ, ਮਸ਼ਿਓ ਮੌਦ੍ਰੇ ਦੇਣੇ ਕੇ
ਮਕਾਸਿਓ, ਦਰਸ ਕਾ ਤਰੀਕਾ, ਬਖਾਨ ਕੀ ਅਖਭਿਧਤ, ਬਖਾਨ ਕੇ
ਮਕਾਸਿਓ ਬਖਾਨ ਕੇ ਮ-ਛਨੀ ਝੂਲ, ਬਖਾਨ ਤਥਾਰ ਕਰਨੇ ਕਾ ਤਰੀਕਾ,
ਮੁਖਲਿਗ ਕੇ ਮ-ਛਨੀ ਝੂਲ ਔਰ ਬਾਏ ਫਜ ਹੋਣੇ ਵਾਲੇ 9
ਬਖਾਨਾਤ, ਈਨ ਕੇ ਈਲਾਵਾ ਮਜ਼ੀਓ ਉਨਵਾਨਾਤ ਜੀ ਸ਼ਾਮਿਲ ਹੋਣਾਂ.

GIGI 3 :

ਦਰ्शਕ ਬਚਾਨ

ਦੱਸੀ ਕੀ ਅਹਮਿਤਾ

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! “દા’વતે ઈસ્લામી” કા બુન્ધાદી
કામ મસ્ક્રિંદ દર્સ હૈ.

شے بے تاریکت، امیرے اھلے سوّنّت، ہجرتے اخلاّم
 مولانا ابوالبیکار محدث ڈلیساں اتاؤ ر کاہنی ۲-امیہ جیسا
 نے دامت برکاتہم العالیہ نے نور مسیحیت میठا در بابوں مہینا کرائی سے درس
 کا آغاز فرمایا، اور آج الْحَمْدُ لِلّهِ عَزَّوَجَلَّ دا'ватے ڈسلامی کا
 پیغام امیرے اھلے سوّنّت دامت برکاتہم العالیہ کی ب-۲-کت سے ہونیا کے
 کم بے ش (تا دمہ تحریر) ۱۵۰ ممالیک میں پھونچ چکا ہے.

યાદ રખિયે ! જિસ તરફ હર ઈમારત કી બુન્યાદ ઔર અસ્લ હોતી હૈ ઈસી તરફ હમારે તન્જીભી કામોં કી અસ્લ મસ્કિટ દર્સ હૈ. જબ તક હમારી હર મસ્કિટ મેં “ફેઝાને સુન્નત” કા દર્સ શુરૂઅ ન હો જાએ હુમેં ચૈન સે નહીં બૈઠના ચાહિયે.

દર્સ ઈતના પુર કશિશ હો, કે નમાજી દર્સ મેં જિયે ચલે આએં ઔર દર્સ સુનને વાલોં કી તા'દાદ બઢ જાએ.

અગર હમ દર્સ દેતે રહેંગે તો હમારી મસ્તિંદું આબાદ રહેંગી.
ઈસી તરફ અગર હમ બાજારોં, ધરોં, મહલ્યોં ઔર દુકાનોં મેં દર્સે
કેઝાને સુન્નત દેં તો બે શુભાર બ-ર-કતેં પાએંગે.

દર્સ કી બા-રકાત

☆ એક મ-દની કાફિલા સખ્ખર કે એક ગાઉ મેં ગયા. એક ઈસ્લામી ભાઈ ને નમાજ કે બા'દ દર્સ દિયા. દર્સ મેં પાની પીને કી સુન્તતે ઓર આખિર મેં પાની ખડે હો કર પીને કે નુક્સાનાત બયાન કિયે. એક બડી ઉમ્ર કે સાહિબ જો વહાં તશરીફ ફરમા થે, યેહ સુન કર રોને લગે. લોગોં ને પૂછા : “આપ કયું રો રહે હોયું ?” ઉન્હોંને કુછ ઈસ તરણ અપને જગ્બાત કા ઈજાહાર કિયા કે “મેરી તવીલ ઉમ્ર ગુજર ગઈ મગર મુઝે ઈન સુન્તતોં કે બારે મેં મા'લુમાત નહીં, અન્કરીબ મેં ભી મરને વાલા હું, અભી તક મુઝે સરકારે મદીના ﷺ સુન્તતોં કે બારે મેં ઈલમ હી નહીં તો કબ્ર મેં આપ કો કેસે પહ્યાનુંગા.” વોહ બુજુર્ગ ઈતને જઈફ થે કે ઉન્હેં સહારા દે કર ઉઠાના પડતા. વોહ દા'વતે ઈસ્લામી સે ઈતને મુ-તાસિસર હુએ કે સર પર સબ્જ સબ્જ ઈમામા શરીફ સજા લિયા.

☆ એક મ-દની કાફિલા બહાવલપૂર પહોંચા. વહાં એક ગાઉ મેં કાફિલે વાલોં ને દો દિન ગુજરે તો એક યૌધરી સાહિબ ને કાફિલે વાલોં કો દા'વત કી પેશકશ કી તો અમીરે કાફિલા ને ઈસ મ-દની ફીસ (યા'ની ઈસ શર્ત) પર દા'વત કબૂલ કી, કે પહલે આપ કે ઘર દર્સ હોગા, ફિર ખાના ખાયેંગે. ચુનાન્યે દર્સ શુરુઆ હો ગયા. ફેઝાને સુન્તત સે “હુકુમુલ ઈબાદ” કે બારે મેં દર્સ દિયા ગયા, દર્સ કે બા'દ યૌધરી સાહિબ યું કહુને લગે કે “મેરી જવાની ગુજરને વાલી હૈ મગર

અફ્સોસ ! મુઝે “હુક્કુલ ઈબાદ” કે બારે મેં ઈતની મા’લૂમાત નહીં
થી. મૈં આજ હી સે નિયત કરતા હું કે દાઢી ઔર ઈમામા શરીર સજ
લુંગા.”

☆ એક ભ-દની કાફિલા નવાબ શાહ શહૂર મેં ગયા. કાફિલે વાલોં ને શહૂર કે એક ચૌક મેં હુક્કે આમા કા લિખાજ રખતે હુએ ચૌકદર્સ દિયા, એક પોલીસ ઈન્સ્પેક્ટર ભી ચૌકદર્સ મેં શામિલ હો ગયા. ફેઝાને સુન્નત સે દર્સ જારી થા કે ઈન્સ્પેક્ટર સાહિબ કે દિલ પર દર્સ કા ઈતના અસર હુવા કે વોહ ઉસી વક્ત દર્સ કે બા'દ મસ્તિષ્ણ મેં નમાજ અદા કરને કે લિયે આ ગએ.

ਦੱਸੇ ਦੇਨੇ ਵਾਲੇ ਕੋ ਖੁਲ੍ਹੀ ਆੰਖਾਂ ਦੇ ਮੁਹਿੰਮ ਕਾ ਢੀਏਗ

☆ આશિકાને રસૂલ કા એક મ-દની કાફિલા રાહે ખુદા મેં સફર કર કે સરદારઆબાદ (ફેસલાઅબાદ) ગયા, ઉન દિનોં સપ્ત સરદી થી. ઈસ્લામી ભાઈ બતાતે હું કે મૈં દર્સ દેને કે લિયે રવાના હુવા. મેરે નફસ ને મુજે સરદી સે ડરાયા ઓર સુસ્તી કા મશવરા હિયા લેકિન મૈં ને હિલ મેં ઠાન લી કે આજ દર્સ જરૂર દુંગા. અભી નિષ્યત કર કે ચલા હી થા કે મૈં ને ખુલી આંખોં સે દેખા કે સામને શૈખે તરીકત અમીરે અહલે સુન્નત હજરતે અલ્લામા મૌલાના અબૂ બિલાલ મુહમ્મદ ઈલ્યાસ અતાર કાદિરી ૨-જવી بِرَّكَتُهُمُ الْعَالِيَّةُ ચલે આ રહે હું. (હાલાં કે વોહ ઉસ વકત સરદારઆબાદ મેં નહીં થે) ઈસ તરહ દર્સ દેને કે અજ્રથે મુસમ્મમ કી બ-ર-કત સે મુજે દીધારે મુર્શિદ હો ગયા.

دسویں فیضانے سُونَّت کے م-دنی کل

☆ فرمائے مُسْتَفِیٰ : صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ جو شاپس میری عبّمت تک کوئی ہلسلاہی بات پہنچا اے تاکہ اس سے سُونَّت کا ایم کی جائے یا اس سے باد مچھبی دूر کی جائے تو وہ جناتی ہے۔

(حلیۃ الاولیاء ج ۱۰ ص ۴۵ رقم ۱۴۴۶)

☆ سارکارے مادینا صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ نے ہشاد فرمایا : “اعلیٰ ہلسلاہ تھا لَا اس کو ترے تاج رے جو میری ہدیس کو سونے، یاد رے اور دوسروں تک پہنچا اے۔” (سنن ترمذی ج ۴ ص ۲۹۸ حدیث ۲۶۶۰)

☆ ہجرتے ساتھیوں نا ہدایتیں کے علی نبیٰ وعلیہ الصلوٰۃ والسلام کی ایک ہیکمیت یہ ہے کہ کوئی ہللاہی یہ کی کسرتے درسویں تدیریس کے بآہیس آپ کا نام ہدایتیں ہوں گا۔

(تفسیر کبیر ج ۷ ص ۵۵۰، تفسیر الحسنات ج ۴ ص ۴۸)

☆ ہمیز گاؤں سے پاک فرماتے ہیں،
”درستُ العِلْمَ حتّیٰ صُرُثَ قُطْبًا“
(یاً نی میں ہلب کا درس لےتا رہا یہاں تک کے
مکامے کو تابیخیت پر فاہیج ہو گیا) (قصیدہ غوثیہ)

☆ فیضانے سُونَّت سے درس دے نا بھی دا'ватے ہلسلاہی کا ایک م-دنی کام ہے۔ ڈر، مسٹریٹ، ہوکان، سکول، کولیج، یونیورسٹی میں وکت مुکرر کر کے روپاً نا درس کے جریئے بُو بُو بُو بُو سُونَّتوں کے م-دنی کل لٹاہیے اور ہر دوسرے سوابع کماہیے۔

☆ فیضانے سُونَّت سے روپاً نا کم اج کم دو درس دے نے یا سونے کی سआڈت ہاسیل کیجیے۔

پارہ 28 سو-رُتُّاَلِهِ رَبِّیْم کی چٹی آیات مें ہر شاد ہوتا ہے :

يَا إِيَّاهَا الَّذِينَ أَمْسَأْقُوا أَنفُسَكُمْ
وَأَهْلِيْكُمْ نَارًا وَقُوْدُهَا النَّاسُ
وَالْحَجَّارُ (بِالثَّرِيْم: ۲۸)

تَر-۴-م اے کنُجُل ہر مان : اے ہر مان
والو ! اپنی جانوں اور اپنے گر
والوں کو یہ آگ سے بچا اے جس کے
ہر دن آدمی اور پ�ر ہے.

اپنے آپ کو اور اپنے گر والوں کو ڈوڈھ کی آگ سے
بچانے کا ایک جریਆ ہے جانے سُننا ت کا دُرس بھی ہے۔ (دُرس کے ہلکا
سُننا توں برے بخان یا م-دنیٰ مُعذٰا-کرے کا روکانا ایک کے سیٹ بھی گر
والوں کو سُننا ہے)

☆ جیماڈار گھر کا وکٹا مُکرر کر کے روکانا یوکر دُرس کا اے ہتیما م
کرے۔ م-سلن رات نوں بچے مٹینا یوک، (سادے نوں بچے) بگداہی
یوک میں وگئے۔ ہر دن ایک سے جیماڈا مکماٹ پر یوکر دُرس
کا اے ہتیما م کیجیے۔ (بگار ہنکے آسمان تلک ن ہوں م-سلن
مُسکمانوں کا راستا ن رکے ورنہ گونہ گار ہوں گے)

☆ دُرس کے لیے ووہ نماج مُنٹاب ب کیجیے جس میں جیماڈا سے
جیماڈا ہلکا بھی باریک ہو سکے۔

☆ دُرس والی نماج یہی مسٹیج د کی پہلی سڑ میں تکبیرے گلہ کے
ساتھ بارا جما ات ادھا فرمائیے۔

☆ مہر اب سے ہٹ کر (سے ہن وگئے میں) کوئی اسی جگہ دُرس کے لیے
مُجھ سو س کر لیجیے جہاں دیگر نمازیوں اور تیلکا وات کرنے والوں
کو دشواری ن ہو۔

- ☆ ऐसी निगरान को चाहिये के अपनी मस्जिद में दो और घ्वाष मुकर्रर करे जो दर्स (बयान) के भौकअ पर जाने वालों को नरभी से रोकें और सब को करीब करीब बिठाएं।
- ☆ पट्टे में पर्दा किये दो आनू बैठ कर दर्स दीजिये। अगर सुनने वाले जियादा हों तो उड़े हो कर या माईक पर देने में भी हरज नहीं जब के नमाजियों वगैरा को तश्वीश न हो।
- ☆ आवाज न तो जियादा बुलन्द हो और न ही बिल्कुल आहिस्ता हतल ईम्कान इतनी आवाज से दर्स दीजिये के सिई छाजिरीन सुन सकें। इस बात की हमेशा ऐहतियात फरमाईये के दर्स व बयान की आवाज से किसी सोते हुए या किसी नमाजी या मशगूले तिलावत वगैरा को तकलीफ न हो।
- ☆ दर्स हमेशा ठहर ठहर कर और धीमे अन्दाज में दीजिये।
- ☆ जो कुछ दर्स देना है पहले उस का कम अज कम एक बार मुता-लआ कर लीजिये ताके ग-लतियां न हों।
- ☆ ईजाने सुन्नत के मुअर्रब अल्फाज ए'राब के मुताबिक ही अदा दीजिये इस तरह ﴿ اللَّهُ أَكْبَرُ﴾ तलझकुज की हुरुस्त अदाएँगी की आदत बनेगी।
- ☆ हम व सलात, हुड्डो सलाम के दोनों सीगे, आयते हुड्ड और ईज्ञतामी आयात वगैरा किसी सुन्नी आलिम या कारी को जरुर सुना दीजिये। इसी तरह अ-रबी हुआओं वगैरा जब तक उ-लमाए

अहले सुन्नत को न सुना लें अकेले में भी न पढ़ा करें।

★ इजाने सुन्नत के ईलावा मक-त-बतुल मटीना से शायेए होने वाले म-दनी रसाईल से भी दर्स दे सकते हैं।

★ दर्स मअ ईजितामी हुआ सात मिनट के अन्दर अन्दर मुकम्मल कर लीजिये।

★ हर मुबल्लिग को चाहिये के वोह दर्स का तरीका, बा'द की तरगीब और ईजितामी हुआ जबानी याद कर ले।

★ दर्स के तरीके में ईस्लामी बहनें हस्बे झड़त तरभीम कर लें।

मस्जिद में दर्स देने के मकासिद

1 : दर्स देने का सब से बड़ा मकसद अल्लाह व रसूल ﷺ की रिया है।

2 : दर्स इजाने सुन्नत के जरीए शु-रकाए दर्स और अहले महल्ला को अहले महज्जत बल्कि हकीकी मानों में “दा’वते ईस्लामी” वाला बनाना है।

3 : मस्जिद में दर्स इजाने सुन्नत के शु-रका के जरीए हफ्ते में एक बार अलाकाए दौरा बराए नेकी की दा’वत की तरकीब बनानी है।

4 : इजाने सुन्नत के दर्स में शु-रकाए दर्स को म-दनी ईन्यामात पर अमल और रोजाना फिके मटीना कर के (म-दनी ईन्यामात का) रिसाला पुर करने की तरगीब दिलानी है और उन को म-दनी काफिले में सफर करने और करवाने का जेहन भी देना है।

- 5 : हफ्तावार ईजतिभाअ में पाबन्दिये वक्त के साथ अवल ता आजिर शिर्कत के लिये तथ्यार करना है।
- 6 : मस्जिद के ईमाम साहिब और कमेटी वालों को भी म-दनी काफ़िले में सझर पर आमादा करना है।
- 7 : मस्जिद सत्त पर सदाए मदीना की तरकीब भी बनानी है।
- 8 : मस्जिद सत्त पर हर रोज मुलाकात के लिये इज के बाद म-दनी हल्के शुरुअ करना है और मस्जिद के अतराफ में जो लोग नमाज नहीं पढ़ते उन्हें नमाज की तरगीब भी दिलानी है।
- 9 : मस्जिद के कुर्बो जवार में पुराने ईस्लामी भाईयों में से जो पहले आते थे अब नहीं आते उन से मुलाकात कर के उन्हें म-दनी काफ़िलों में सझर की तरगीब दिलानी है।
- 10 : शु-रकाए दर्स को “दा’वते ईस्लामी” का मुबलिग व मुअलिम बनाना है।
- 11 : मस्जिद के करीब चौकदर्स की तरकीब बनानी है।
- 12 : मस्जिद में भद्र-सतुल मदीना बालिगान का सिल्सिला शुरुअ करना और ईसे मजबूत करना है।



ਫੇਝਾਨੇ ਸੁਣਨਾ ਸੇ ਦਰਸ਼ਨੇ ਕਾ ਤਰੀਕਾ

ਤੀਨ ਬਾਰ ਈਸ ਤਰਛ ਏ'ਲਾਨ ਫਰਮਾਈ ਯੇ :

ਕਰੀਬ ਕਰੀਬ ਤਥਾਰੀਫ ਲਾਈ ਯੇ.

ਪਈ ਮੌਜੂਦਾ ਪਈ ਕਿਧੇ ਦੋ ਜਾਨੂ ਬੈਠ ਕਰ ਈਸ ਤਰਛ ਈਖਿਦਾ ਕੀਝਿਧੇ :

الْحَمْدُ لِلّٰهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ وَالصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ عَلٰى سَيِّدِ الْمُرْسَلِينَ
 أَكَابِدُ فَقَاعِدًا عَوْدًا لِلّٰهِ مِنَ السَّيِّطِينِ الرَّجِيمِ طِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ طِسْمِ

ਈਸ ਕੇ ਬਾਅਦ ਈਸ ਤਰਛ ਹੁਕੂਮ੍ਦੋ ਸਲਾਮ ਪਛਾਈ ਯੇ :

الصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ عَلَيْكَ يَا رَسُولَ اللّٰهِ وَعَلَى الَّكَ وَأَصْحِبِكَ يَا حَبِيبَ اللّٰهِ

الصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ عَلَيْكَ يَا نَبِيَّ اللّٰهِ وَعَلَى الَّكَ وَأَصْحِبِكَ يَا نُورَ اللّٰهِ

ਅਗਾਰ ਮਾਰਿਜਿਦ ਮੌਜੂਦ ਵਿੱਚ ਤੋ ਈਸ ਤਰਛ ਏ'ਤਿਕਾਫ਼ ਕੀ ਨਿਘਤ ਕਰਵਾਈ ਯੇ :

نَوْيُثْ سُسَةُ الْأَعْتِكَافِ

(ਤਰਜਮਾ : ਮੈਂ ਨੇ ਸੁਣਨਾ ਤੇ ਏ'ਤਿਕਾਫ਼ ਕੀ ਨਿਘਤ ਕੀ)

ਫਿਰ ਈਸ ਤਰਛ ਕਿਧੇ : ਮੀਠੇ ਮੀਠੇ ਈਸਲਾਮੀ ਭਾਈਯੋ ! ਕਰੀਬ
ਕਰੀਬ ਆ ਕਰ ਦਰਸ ਕੀ ਤਾਜ਼ੀਮ ਕੀ ਨਿਘਤ ਸੇ ਹੋ ਸਕੇ ਤੋ ਦੋ ਜਾਨੂ ਬੈਠ
ਗਈ ਅਗਾਰ ਥਕ ਜਾਅਂ ਤੋ ਜਿਸ ਤਰਛ ਆਪ ਕੋ ਆਸਾਨੀ ਹੋ ਉਸੀ
ਤਰਛ ਬੈਠ ਕਰ ਨਿਗਾਹੋਂ ਨੀਚੀ ਕਿਧੇ ਤਵਜ਼ੀਓਹ ਕੇ ਸਾਥ ਰਿਆਏ ਈਲਾਹੀ ਕੇ
ਲਿਧੇ ਈਲੋਂ ਦੀਨ ਹਾਸਿਲ ਕਰਨੇ ਕੀ ਨਿਘਤ ਸੇ ਫੇਝਾਨੇ ਸੁਣਨਾ ਕਾ ਦਰਸ
ਸੁਨਿਧੇ ਕੇ ਲਾ ਪਰਵਾਹੀ ਕੇ ਸਾਥ ਈਧਰ ਉਧਰ ਫੇਖਤੇ ਹੁਅੇ, ਜਮੀਨ ਪਰ
ਉਗਲੀ ਸੇ ਖੇਲਤੇ ਹੁਅੇ, ਲਿਖਾਸ ਬਦਨ ਧਾ ਬਾਲੋਂ ਵਗੈਰਾ ਕੋ ਸਹਲਾਤੇ
ਹੁਅੇ ਸੁਨਨੇ ਸੇ ਈਸ ਕੀ ਬ-2-ਕਤੋਂ ਜਾਈਲ ਹੋਨੇ ਕਾ ਅਨਦੇਸ਼ਾ ਹੈ। (ਬਧਾਨ ਕੇ
ਆਗਾਜ ਮੈਂ ਭੀ ਈਸੀ ਅਨਦ੍ਦਾਜ ਮੈਂ ਰੱਖਿਤ ਦਿਲਾਈ ਔਰ ਅਥਹੀ ਅਥਹੀ ਨਿਘਤੇ

भी करवाईये) येह कहने के बा'द ईजाने सुन्नत से देख कर हुरूद शरी़फ की एक फ़जीलत बयान कीजिये. फिर कहिये :

صَلُّوْا عَلَى الْحَبِيبِ!

जो कुछ लिखा हुवा है वो ही पढ़ कर सुनाईये. आयात व अ-रबी ईबारात का सिर्फ़ तरज़भा पढ़िये. किसी भी आयत या हडीस का अपनी राय से हरगिज़ खुलासा मत कीजिये.

दर्स के आधिर में इस तरह तरगीब दिलाईये

(हर मुबल्लिग को चाहिये के जबानी याद कर ले और दर्स व बयान के आधिर में बिला कभी बेशी ईसी तरह तरगीब दिलाया करे)

الْحَمْدُ لِلَّهِ عَزَّ وَجَلَّ تَحْمِلُّهُ
कुरआनों सुन्नत की आलमगीर गैर
सियासी तहरीक दा'वते ईस्लामी के महके महके म-दनी माहोल में ब
क्सरत सुन्नतों सीझी और सिखाई जाती हैं. हर जुमा'रात ईशा की
नमाज के बा'द आप के शहूर में होने वाले दा'वते ईस्लामी के हङ्तावार
सुन्नतों भरे ईजतिमाअ में रिझाए ईलाही के लिये अच्छी अच्छी
निष्ठतों के साथ सारी रात गुजारने की म-दनी ईलिज़ा है. आशिकाने
रसूल के म-दनी काफ़िलों में ब निष्ठते सवाब सुन्नतों की तरबियत के
लिये सफर और रोजाना फ़िक्र मटीना के जरीबे म-दनी ईन्न्यामात का
रिसाला पुर कर के हर म-दनी माह के ईजिदाई दस दिन के अन्दर
अन्दर अपने यहां के जिम्मादार को जम्म उठवाने का मामूल बना
लीजिये. إِنْ شَاءَ اللَّهُ أَعْلَمْ ईस की ब-2-कत से पाबन्द सुन्नत बनने,
गुनाहों से नकरत करने और ईमान की हिफ़ाज़त के लिये कुठने का

ઝેઠુન બનેગા. હર ઈસ્લામી ભાઈ અપના યેહ ઝેઠુન બનાએ કે મુજૂદ
અપની ઓર સારી દુન્યા કે લોગોં કી ઈસ્લાહ કી કોશિશ કરની
હું શاءاللهُ عَزَّوَجَلَّ .

�पनी ਈਖਾਇ ਕੀ ਕੋਸ਼ਿਸ਼ ਕੇ ਲਿਖੇ ਮ-ਦਨੀ ਈਨਾਮਾਤ ਪਰ
ਅਮਲ ਔਰ ਸਾਰੀ ਹੁਨ੍ਯਾ ਕੇ ਲੋਗਾਂ ਕੀ ਈਖਾਇ ਕੀ ਕੋਸ਼ਿਸ਼ ਕੇ ਲਿਖੇ¹
ਮ-ਦਨੀ ਕਾਫ਼ਿਲਾਂ ਮੌਜੂਦ ਸਫਰ ਕਰਨਾ ਹੈ।

ਅਲਾਹ ਕਰਮ ਐਸਾ ਕਰੇ ਤੁਝ ਪੇ ਜਹਾਂ ਮੋ

એ દા'વતે ઈસ્લામી તેરી ધૂમ મચી હો

આધિકર મેં ખુશૂઓ ખુજૂએ (યા'ની જિસમ વ દિલ કી આજિજી) ઔર કબૂલિયત કે યકીન કે સાથ દુઆ મેં હાથ ઉઠાને કે આદાબ બજા લાતે હુએ બિલા કમી બેશી ઈસ તરહ દુઆ માંગિયે :

الْحَمْدُ لِلّٰهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ وَالصَّلٰوةُ وَالسَّلَامُ عَلٰى سَيِّدِ الْمُرْسَلِينَ

صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَسَلَّمَ ! بَلْ تُؤْكِلُهُ مُسْتَكْفًا عَزَّوجَلْ !
या रब्बो मुस्तक्फ़ा ! अ तुझे ले मुस्तक्फ़ा। उम्मत की मजिस्त्रेट फरमा। या
हमारी, हमारे मां बाप की और सारी उम्मत की मजिस्त्रेट फरमा। या
अल्लाह ! عَزَّوجَلْ ! दर्स की ग-लतियां और तभाम गुनाह मुआश फरमा,
नेक अमल का जग्बा दे, हमें परहेज गार और मां बाप का फरमां
बरदार बना। या अल्लाह ! عَزَّوجَلْ ! हमें अपना और अपने म-दनी
हुबीब का मुख्लिस आशिक बना। हमें गुनाहों
की बीमारियों से शिक्षा अता फरमा। या अल्लाह ! عَزَّوجَلْ ! हमें म-दनी
ईन्यामात पर अमल करने, म-दनी काफिलों में सफर करने और

1 : યહાં ઈસ્લામી બહનને કહેં : ધર કે મર્દી કો મ-દની કાફિલોં મેં સફર કરવાના હૈ.

ہنڈی را دی کو شیش کے جریاے دوسروں کو بھی م-دنی کاموں کی ترددیب
دیکھانے کا جگہ اس اتھا فرمائیا۔ یا اخلاقی ! مسالمانوں کو
بیماریوں، کرج داریوں، بے روکگاریوں، بے اولادیوں، بے جا
مکعدما بآجیوں اور تراہ تراہ کی پرے شانیوں سے نجات اتھا
فرمائیا۔ یا اخلاقی ! ہر سلام کا بولبala کر اور دعویں نے
ہر سلام کا مونہ کالا کر۔ یا اخلاقی ! ہم میں دا'ватے ہر سلامی کے
م-دنی ماحول میں ہر سیکامت اتھا فرمائیا۔ یا اخلاقی ! ہم میں
پرے گومبڑے بھارتی جلسوں محدثبوب مسلم صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم
جناتوں بکیاں میں مددگار اور جناتوں فردوں میں اپنے م-دنی
معزیب میں صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم نسبیت فرمائیا۔ یا اخلاقی
مٹی نے کی بخشبوڈاڑ ٹنڈی ٹنڈی ہوا اور کا واسیتا ہماری
جایجو دعویاً کلبوں فرمائیا۔

کھتے رہتے ہے ہوا کے واسیتے بندے ترے

کر دے پوری آرزو ہر بے کسی ماجبوت کی

امین بجاہ التبی الامین صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم

شوہر کے بآ'د یہ آیتے مुبا-رکا پڑھیے :

إِنَّ اللَّهَ وَمَلِكُتُ الْيَصْلُونَ عَنِ النَّبِيِّ طَيْبُ الْأَنْبِيَاءِ أَمْوَالُهُمْ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ سُلْطَانٌ وَسَلَّمٌ (ب ۲۲۰ الاحزان: ۵۶)

ساب دوڑ شریف پڑ لئے فر پڑھیے :

سُبْحَنَ رَبِّ الْعَزَّةِ عَمَّا يَصْنُونَ ۝ وَسَلَّمٌ عَلَى الْمُرْسَلِينَ ۝ وَالْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ ۝

(پ ۱۸۳ تا ۱۸۱) (۱۸۳۷)

درس کی کماید پانے کے لیے سوابع کی نیت کے ساتھ (بڑے نہیں بلکہ) بیٹھ کر بندہ پیشانی کے ساتھ لوگوں سے مुलाकات کیجیے، چند نئے ہسلاभی بآئیوں کو اپنے کریب بیٹھا لیجیے اور ہنڈرائی کوشش کے جریاے بُوب مُسکھراتے ہوئے ہنہ م-دھنی ہنخاماٹ اور م-دھنی کاٹلیوں کی ب-ر-کتوں سمجھائیے۔ (بیٹھ کر میلانے میں ہیکمۃ یہاں ہے کہ کوچ ن کوچ ہسلاभی بآئی ہو سکتا ہے آپ کے ساتھ بیٹھ رہے ورنہ بڑے بڑے میلانے والے ٹمبوں یعنی ہنڈرائی کوشش کی سआڈت سے بھڑکی ہو سکتی ہے)

تُمھےِ اے مُبَالِگ یہاں میری ہو آئے

کیوں جاؤ تے تُم ترکی کا جینا

ہو آئے اتھار : یا اخْلَاقَ ! مُزے اور پابندی کے ساتھ ہے جانے سُوناٹ سے روکانا کم اج کم دو درس اک گھر میں اور دوسرا مارکیٹ، یوک یا سکول و گاؤں میں دنے اور سُوناٹ والے کی بھنگر تکرما اور ہمہ ہو سنے اخْلَاک کا پیکر بنانا۔

امین بِحَاوَ النَّبِيِّ الْأَمِينِ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَسَلَّمَ

مُزے درس ہے جانے سُوناٹ کی تاریک

میلنے دن میں دو مراتبا یا ہنخاماٹی



બયાન કી અહંકાર

ਮੀठੇ ਮੀਠੇ ਈਸ਼ਵਾਮੀ ਭਾਈਯੋ ! ਉਮੂਮਨ ਹਮ ਕਿਸੀ ਕੀ ਅਪਨਾ ਮਕਸਦ ਬੋਲ ਕਰ ਹੀ ਸਮਝਾਤੇ ਹੋਏ. ਬਧਾਨ ਮੌਜੂਦ ਮੁਖਲਿਗ ਕੇ ਬੋਲਨੇ ਕਾ ਅਨਦਾਜ਼ ਜਿਤਨਾ ਜਿਧਾ ਮੁਅਸ਼ਿਰ ਹੋਗਾ ਉਤਨਾ ਹੀ ਵੋਹ ਅਪਨੇ ਮਕਸਦ ਕੀ ਬੇਹਤਰ ਅਨਦਾਜ਼ ਮੌਜੂਦ ਸਕੇਗਾ। ਧੂ ਸਮਝਿਧੇ ਕੇ ਬਧਾਨ ਅਪਨੇ ਮਕਸਦ ਕੋ ਪੂਰੀ ਫੁਨ੍ਧਾ ਮੌਜੂਦ ਚੱਗੇ ਕਾ ਜ਼ਰੀਆ ਹੈ, ਅਥਵਾ ਬਧਾਨ ਦੇ ਮ-ਦਨੀ ਕਾਫ਼ਿਲੇ ਮੁਖ ਬੂਤ ਹੋਤੇ ਹੋਏ, ਹਮ ਬਧਾਨ ਦੇ ਈਤਿਮਾਈ ਤੌਰ ਪਰ ਮ-ਦਨੀ ਕਾਮ ਕਰਨੇ ਕਾ ਜੋਖੜਨ ਬਨਾ ਸਕਤੇ ਹੋਏ, ਬਧਾਨ ਮੁਖਲਿਗ ਦੀ ਸ਼ਾਬਦਿਕ ਮੌਜੂਦ ਨਿਖਾਰ ਪੈਂਦਾ ਕਰਤਾ ਹੈ, ਬਧਾਨ ਦੇ ਖੁਦ ਏਤਿਮਾਈ ਪੈਂਦਾ ਹੋਤੀ ਹੈ। ਘਾਰੇ ਆਕਾ ਮ-ਦਨੀ ਮੁਸਤਫ਼ਾ ﷺ ਕਾ ਕਰਮਾਨੇ ਆਲੀਸ਼ਾਨ ਹੈ : “ਬਾ’ਝ ਬਧਾਨ ਜਾਹੂ ਹੈ।”

(صحيح البخاري، كتاب النكاح، باب الخطبة، الحديث: ٥١٣٦، ج ٣، ص ٤٤٦)

મુફ્ફિસિસે શહીર હકીમુલ ઉમ્મત મુફ્તી અહમદ યાર ખાન
નઈમી ઈસ હદ્દીસ કે તથ્બત તહરીર ફરમાતે હોય : “યા’ની
બા’જ કલામ (બયાન) લોગોં કે દિલ અપની તરફ માઈલ કરને મેં,
લોગોં કો હૈરાન કર દેને મેં જાણું કા સા અસર રખતે હોય .”

(ਮਿਰਆਤੁਲ ਮਨਾਇਦ, ਜਿ. 6, ਸ. 426)

ਪਸ ਈਂਡ ਦੇ ਮਾਂਲੂਮ ਹੁਵਾ ਕੇ ਬਾਝ ਬਧਾਨ, ਸੁਨਨੇ ਵਾਲੋਂ ਪਰ
ਈਂਡ ਤਰਹ ਅਸਰ ਅਨਾਜ ਛੋਟੇ ਹੋ ਜੈਂਦੇ ਜਾਂਦੀਆਂ ਆਫੁਗਰ ਕਾ ਆਫੁ ਅਸਰ ਅਨਾਜ
ਛੋਟਾ ਹੈ। ਲਿਹਾਜਾ ਕੁਲੂਬ ਮੰਨਿਕਲਾਬ ਪੈਂਡਾ ਕਰਨੇ ਦੇ ਸਿਲਿੱਕਿਲੇ ਮੰਨਿ
ਬਧਾਨ ਕੋ ਨੁਮਾਯਾ ਹੈਸਿਥਤ ਹਾਸਿਲ ਹੈ। ਧਕੀਨਨ ਧੇਹ ਈਨਿਕਲਾਬ ਵ
ਤਬਦੀਲੀ ਐਂਡ ਬਧਾਨ ਦੇ ਯੂਭੂਰ ਪੱਧੀਰ ਹੋਣੀ ਜਿਥੇ ਹਰ ਆਵਿਧ ਦੇ ਜਾਂਚ

परख कर सिपुर्द सामिर्द्धन किया गया हो। मज़कूरा बाला हडीसे पाक और ईस से अभज शुद्धा नतीजे की रोशनी में येह बात बजूबी समझ में आती है कि उसे अपनी घारी घारी सुन्नतों की आलमगीर तहरीक दा'वते ईस्लामी की तरक्की व बका की खातिर अपने भयान को बेहतर बनाना, ईस की अदाएँगी में सुस्ती और काहिली से बचना और दीगर ईस्लामी भाईयों में ईस के लिये शुश्रेष्ठ व सलाहिय्यत बेदार करना बेहद लाजिमी व ज़रूरी है।

लिहाजा हमें म-दनी काङ्क्षियों को सझर करवाने के लिये और म-दनी ईन्नामात पर अमल की तरगीब दिलाने के लिये अपने भयान को मज़बूत करना होगा।

भयान के मकासिद

भयान करने वाले मुबल्लिग को चाहूँ बातों का ख्याल रखना ज़रूरी है।

(1) भयान का मकसद अपनी ईस्लाह हो :

अगर मुबल्लिग की भयान करते वक्त येह सोच हो, कि मैं सामिर्द्धन ईस्लामी भाईयों की ईस्लाह के लिये भयान कर रहा हूँ तो फ़िर वोह खुद भयान की ब-र-कत से महरूम हो जाएगा। भयान करते वक्त मुबल्लिग की क्या सोच होनी चाहिये ? ईस सिल्लिले में फरमाने अमीरे अहले सुन्नत हज़रते अल्लामा मौलाना अबू बिलाल मुहम्मद ईत्यास अतार काहिरी بِرَبِّكَ أَتَمْعَلُ मुला-हज़ा फरमाईये कि “मुबल्लिग भयान करते वक्त येह नियत करे कि मैं दूसरों को नसीहत करने के बजाए खुद अपने आप को समझा रहा हूँ।”

लिहाजा हमें चाहिये कि जब भी भयान करने की सआदत

ہاسیل ہو تو اپنی ہسلاہ کی نیت سے بیان کرے۔ ہس م-د نی ہوں سے بیان کے بآ'د مुبایلیگ کے دل میں شریان کی ترک سے بے دار ہونے والے ہس وسوسے کی کاٹ بھی ہو جائے گی کے لئے میرے بیان کی تاریخ یا میرے والے والے کرے۔ کیونکے جب اپنی ہسلاہ مکسوں ہوں گی تو تاریخ کی بحث بتا جو جائے گی ہکیکت یہ ہے کہ بیان یہی مکسوں کا کامیاب ہوتا ہے جو ہسلاس کے ساتھ اخلاہ و رسوں کی عزوجل وصیل اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسالم کی ریاض و بخشندھی کے لیے بیان کرتا ہے۔ اخلاہ عزوجل ہمیں بھی ہسلاس اتنا فرمائے۔

(2) اخلاہ عزوجل کی ریاض مکسوں ہے :

فرمائے امیر احمد سعید سعیدی کی فرمائی ہے : “ہسلاس کی بعلیتیت کی کوئی نہیں ہے۔”

لیکن ! بیان سیف اور سیف اخلاہ عزوجل کی ریاض کی باتیں ہی کرنے چاہیے کیونکے ملکوں کو میں تاریخ کرنے کے لیے بیان کرنے کی نیکی سات سے ہنسان ن سیف گونہ گار ہوتا ہے بلکہ ہس کے باہر بیان کی تاریخ بھی بے ہدایت میں تاریخ کرنے کی طرف ہے۔ جس سے مکسوں اپنی بحکم بیان ہوتا ہے اور جب ہس مکسوں کی تاریخ بیان ن کیا جا سکتا تو ہمیں پست اور وظیفے سدید پڑ جاتے ہیں۔ بیان میں ہسلاس کے بارے میں تین بحکم پر گور کرنा ضروری ہے۔

(1) ईजिंटा में अपने आप से सुवाल करें कि “तू ये ह बयान किस नियत के साथ कर रहा है. अल्लाह उल्लँह को राजी करने और जिद्दते दीन की नियत से या ईस लिये के तेरी ईश्वरत में ईजाफा हो, लोग तुझ से मु-तअस्सिर हो जाएं, तेरी ता’रीफ़ की जाएं, बा’दे बयान तुझे तअज्जुब खैज निगाहों से देखा जाए वगैरा.” पहली मरतबा किसी बड़े ईजतिमाअ में बयान करने वाले मुबल्लिगीन ईस का भास खयाल रखें.

(2) बा’ज अवकात शुरुआ में ईज्जास पेशे नहर होता है लेकिन दरभियान में मज़कूरा फासिद नियतें दाखिल हो जाती हैं. लिखाऊ दरभियान में भी ईस का खयाल रखना ज़रूरी है.

(3) बयान के बा’द भी ये ह ख्वाहिश हरणिज पैदा न हो, के अब मेरे बयान की ता’रीफ़ की जाए लोग मेरे हाथ चूमें, अपने अलाके में मेरा बयान करवाने के लिये ईसरार करें, मुझ से मेरा नाम व पता मा’लूम किया जाए वगैरा.

मीठे मीठे ईस्लामी भाईयो ! हम ईज्जास के साथ अपनी ईस्लाह की नियत से बयान करते रहेंगे तो एक दिन हम अपने म-दनी मक्सद में काम्याब हो जाएंगे. إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَلَيْهِ فَرِحْمَةٌ

अभीरे अहले सुन्नत بِرَّ كَافِرِهِمُ الْعَالِيَّهُ फरमाते हैं : “बयान करने वाला सिफ्फ गुफ्तार का गाझी न हो बल्के अपने बयान पर अमल करने का भी जेहून रखता हो.” काश ! हम सब का ऐसा ही जेहून बन जाए और हम सब अपनी ईस्लाह के लिये ही बयान करने वाले बन जाएं.

(3) बयान का असर गाहिर न हो तो अपने इज्लास की कभी तसव्वुर करे :

बा'ज अवकाश बयान करने के बा'द मुबलिग की जबान से ये ह अल्फाज भी जारी हो जाते हैं कि “मैं ने बयान तो किया लेकिन सुनने वालों पर असर नहीं हुआ, म-एनी काफिले में सफर के लिये तथार नहीं हुआ, किसी ने उठ कर म-एनी काफिले में सफर की नियत से नाम नहीं लिखवाया, यहां के ईस्लामी भाई बहुत सज्ज दिल हैं इन के दिल पर बात भी असर नहीं करती है.” इस उसम की बात वो ही कर सकता है जो खुद को काबिले ईस्लाम तसव्वुर न करता हो.

अपने आप को ईस्लाम शुदा समझना यकीनन नादानी है. अभीरे अहले सुन्नत تَعْبُدُ اللَّهَ مُؤْمِنًا फरमाते हैं : “लोगों पर असर न हो तो उन को सज्ज दिल समझने या कहने के बजाए अपने इज्लास की कभी तसव्वुर कर के ईस्तिग्फार करें.” ऐ काश ! हम सब का ऐसा ही झेहन बन जाए और हम भी खौफ खुदा से लरजते, ईश्वर सूल में दूध कर ऐसा बयान करने वाले बन जाएं जैसा बयान हमारे अभीरे अहले सुन्नत ذَمَّتْ بِرَبِّكُلُّهُمُ الْعَالِيِّ फरमाते हैं. ये ह आप के ईज्लास ही की ब-र-कत है के जो भी आप के बयान को कमा हक्कुदू सुनता है आप की जबाने मुबारक से निकलने वाले अल्फाज तासीर का तीर बन कर दिल में उतरते चले जाते हैं, जिस के नतीजे में उसे साबिका गुनाहों पर नदामत महसूस होती है और तौबा की तौकीक भिलती है, नमाज की अदाएँ भी पर ईस्तिकामत नसीब होती है,

ઉસ કે દિલ મં નેકિયોં કા શૌક બેદાર હોતા હૈ, વોહ મ-દની કાફિલોં
કા મુસાફિર બનતા હૈ. એ અલ્લાહ રَبُّكَ الْعَالِيَهُ ! હમેં અમીરે અહલે સુન્નત
ડામથ بِرَبِّكَ الْعَالِيَهُ કે સદકે મેં ઈખલાસ અતા ફરમા હે.

બયાન કરને સે પહોંચે ચન્દ એહતિયાતે

- (1) અપને પાઉ દેખ લીજિયે કે ઈન પર મૈલ તો નહીં જમા હુવા ?
નાખુન બઢે હુએ તો નહીં ? ક્યૂંકે જબ આપ બયાન કરને કે લિયે ખડે
હોંગે તો કરીબ બૈઠે હુએ લોગોં કી નિગાહ આપ કે પૈરોં પર ભી પડેગી
અગર ઉન પર મૈલ કી તદ જમી હોણી ઔર નાખુન બડે હોંગે તો ઉન
પર આપ કી શાખિયત કા બુરા અસર કાઈબ હોગા, જિસ કા મન્દી
અસર આપ કે બયાન પર ભી પડેગા. નીજ જબ ભી આપ ખડે હોં તો
ખયાલ રખિયે કે દોનોં પૈરોં કે દરમિયાન જિયાદા ફાસિલા ન હો.
- (2) યુંહી બયાન કે બા'દ ઉમ્મુમન લોગ મુસા-ફહા કર કે સુન્નત પર
અમલ કરને કી સાયાદત હાસિલ કરતે હોં અગર આપ કે હાથ મૈલે
કુચૈલે ઔર નાખુન બડે બડે ઔર મૈલ ઝદા હુએ તો મુસા-ફહા કરને
વાલે કે દિલ મં આપ કે મુ-તાત્ત્વિક કરાહિયત પૈદા હો સકતી હૈ
ઔર ઈસ કે બાઈસ બયાન કા અસર જાઈલ યા કમ હો સકતા હૈ
લિહાજા હાથ ભી સાફ સુથરે હોને ચાહિએં.
- (3) ઈસી તરફ લિબાસ સાફ સુથરા હોના ચાહિયે તાકે કિસી કો
કરાહિયત મહસૂસ ન હો.
- (4) ઈમામા ભી સાફ સુથરા ઔર અચ્છે અન્દાજ સે બાંધેં, નીજ દાઢી
શરીફ ઔર જુદ્ધોં મં કંધા કર લેં તાકે દેખને વાલોં કે દિલ મં નફરત વ

કરાહિયત કે બજાએ સુન્નત કી મહિષત વ રગ્ભત પૈંડા હો.

ફરમાને અમીરે અહલે સુન્નત العاليهِ حَكَمْتُ દામથું હૈ : “બયાન કરને વાલા દા’વતે ઈસ્લામી કે મહિષૂસ સર્કેદ મ-દની લિબાસ વ સર્જ ઈમામા વ સર્કેદ ચાદર મેં હર વક્ત મલબૂસ રહને વાલા હો.”

(5) ચેક કર લેં કે ગિરીબાન કે બટન ખુલે હુએ તો નહીં ક્યુંકે ગિરીબાન કે બટન ખોલ કર રખના શરીર લોગોં કા શેવા નહીં. ગિરીબાન કે ઊપર તક બટન બન્ધ કરને મેં અગર તકલીફ મહિષૂસ ન હો તો બન્ધ કર લેં.

(6) પાઈએ સુન્નત કે મુતાબિક હમેશા ટખનોં સે ઊપર હોને ચાહિએ, લેકિન બયાન કરતે વક્ત તો ખુસ્લ્સી તૌર પર ઈસ કા ખ્યાલ રખે. વરના ન સિર્જ એ’તિરાજ કા નિશાના બનના પડેગા બલ્કે કિસી કે બદ જન હો કર બયાન કી બ-રકાત સે મહરૂમ હોને કા ભી અન્દેશા હૈ. ધૂંહી કુરતે કા દામન દેખ લેં, કે કહીં શલવાર યા પાજામે કે નેફે મેં ફંસા હુવા તો નહીં ?

(7) પસીના આને કી સૂરત મેં ઈત્ર કા ઈસ્ટિ’માલ ભી કિયા જાએ.

(8) મુંહ મેં બદબૂ નહીં હોની ચાહિયે.

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! ઈન મ-દની કૂલોં પર અમલ કર કે હમ બયાન સે પહલે અપને લિબાસ વ જિરમ કો દેખ લેં, કે કોઈ ઈફરાતો તફરીત ન હો.



बयान की अक्साम

मीठे मीठे ईस्लामी भाईयो ! हमें अपने बयानात में अपनी और सारी हुन्या के लोगों की ईस्लाह की कोशिश का जेहङ्ग देना है और इस सिल्लिले में म-दनी काफ़िलों और म-दनी ईन्यामात की तरफीब दिलानी है. हमारे पास बयान करने के लिये कई मौजूआत होते हैं जिन के जरीए हम अपने म-दनी मक्सद को बयान करते हैं. बयान के मुख्तलिफ़ अन्दाज़ होते हैं अगर हम हर बयान को एक ही अन्दाज़ में करेंगे तो बयान की ब-रकात हासिल नहीं कर पाएंगे. लिहाज़ बयान करने के मुख्तलिफ़ मौजूआत के बारे में म-दनी झूल पेश किये जाते हैं ताके हम इन म-दनी झूलों के तहत अपने अन्दाज़े बयान को दुरुस्त कर सकें.

हमारे पास बयान करने के दो मुख्तलिफ़ मौजूआत हैं :

(1) तन्जीभी

(2) ईस्लाही

(1) तन्जीभी :

तन्जीभी ऐतिबार से बयान करने वाले को ईस बात का खास ख्याल रखना चाहिये के बोह अपनी बात को समजाने वाले अन्दाज़ में करे यूँके तरबियती ईज़तिमाअ में हम म-दनी काम करने का तरीका सीखते हैं लिहाज़ हमें ईस तरीके कार को बयान करने के लिये चन्द बातों का ख्याल रखना चाहिये. यूँके तन्जीभी मौजूआ दूसरे मौजूआत से कद्रे खुशक होता है लिहाज़ ईस में मुबलिग दिलचर्षी पैदा करने के लिये दिलचर्ष वाकिआत को भी शामिल करे।

मगर इस में अन्दाज़ इस तरह का हो जिस तरह हम किसी एक शब्द से गुरुत-गू कर के अपनी बात समझाना चाहते हैं, बल्कि हम सुनने वाले इस्लामी भाष्यों के जेहून में इस तरह उत्तर जाएं के उन की ओरियत खत्म हो जाए इस के लिये लाजिम है के हम ने जो निकात बयान करने हैं, उन पर हमारी अच्छी तरह तथ्यारी हो ताके हम रवानी के साथ बयान करते जाएं और साथ ही साथ उन पर अमल की तरगीब भी दिलाई जाए मगर किसी भी वक्त अपने बयान में किसी लिम्मादार पर तन्कीद न की जाए और न येह ऐहसास दिलाया जाए के आप को म-दनी काम करने का सलीका नहीं बल्कि म-दनी काम करने की अहमियत को उजागर किया जाए.

तन्जीभी बयान में न बिल्कुल सन्तुष्ट-दणी हो और न बिल्कुल गैर सन्तुष्टा पन बल्कि जोश और नरभी दोनों शामिल हों, अपनी तरफ से कोई नुकता उरजिज बयान न करें बल्कि जो म-दनी मर्कज ने हमें म-दनी निकात दिये हैं उन्हीं को बयान करें. और उन निकात पर अमल करने की तरगीब भी दिलाएं.

(2) इस्लाही :

इस मौजूदा पर बयान करने वाला इस बात का खास तौर पर ख्याल रखे के मैं अपनी इस्लाह के लिये बयान कर रहा हूँ. इस्लाही मौजूदा में इस्लाहे मुआ-शरा, इस्लाहे नफ्स, गुनाहों की मज़म्मत, गुनाहों से बचने की तरगीब, तकज्जुर की मज़म्मत, गीबत की मज़म्मत, हस्द, बद निगाही वगैरा पर बयान करना शामिल है.

इस्लाही मौजूदा में मुबल्लिग का अपना अन्दाज़ इस तरह

રખના ઓર સમજાના ચાહિયે જેસે બાપ અપને બેટે કો સમજાતા હૈ યા'ની શરૂકત ઓર નરમી કે સાથ બયાન કિયા જાએ. અગર ઈસ મેં મહુઝ જગ્ભાતી અન્દાજ હોગા ઓર જોરે બયાન દિખાના મકસૂદ હોગા તો યાદ રખિયે ! “કિસી કો સખ્તી કે સાથ સમજાને કી મિસાલ ઐસી હૈ કે જિસ બરતન મેં પાની ડાલના હૈ ગોયા ઉસ મેં પહલે હી સે સૂરાખ કર દિયા.”

હે ફલાહો કામરાની નરમી વ આસાની મેં

હર બના કામ વિગડ જાતા હૈ નાદાની મેં

જિસ ઈસ્લાહી મૌજૂદ પર બયાન કરના હૈ પહલે અચ્છી તરફ ઉસ કી તથ્યારી ફરમા લેં જબ ભી ઈસ્લાહી બયાન કરના હો પહલે ઉસ કે મૌજૂદ કા તાદ્વારા કરવાએં. યા'ની તકબ્બુર કો લે લીજિયે, કે પહલે તકબ્બુર કી તા'રીફ બયાન કરેં, ફિર તકબ્બુર કર્યા હૈ ? ઈસ કે બારે મેં બતાએં, ફિર તકબ્બુર કી મજમ્મત, ફિર તકબ્બુર સે કેસે બચ સકતે હોય ઓર ઈસ કા ઈલાજ બતાએં. આખિર મેં ઈસ કે ઈલાજ કી તરગીબ જરૂર દિલાએં મ-સલન મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! અગર હમ તકબ્બુર સે બચના ઓર અપને અન્દર આજિજી પૈદા કરના ચાહતે હોય તો હમે મ-દની કાફિલોં મેં સફર ઓર મ-દની ઈન્દ્રામાત પર અમલ અપના મા'મૂલ બનાના હોગા. હમ ખુદ મહસૂસ કરેંગે કે આજિજી હમારી તબીઅતે સાનિયા બનતી જા રહી હૈ.

ફરમાને અમીરે અહલે સુન્નત હૈ : “હર બયાન મેં હતલ ઈમ્કાન તીન મરતબા મ-દની કાફિલે ઓર મ-દની ઈન્દ્રામાત કી તરગીબ ભી હોની ચાહિયે.”

बयान तथ्यार करने का तरीका

(1) पहले जम्म शुद्ध मवाद म-सलन हिकायात या वाकिअात, कुरआनी आयात या अहादीस जिन से बयान शुरूअ करना है उन्हें बगौर पढ़ लें।

(2) अब गौर करें के ईस में कौन सी बात सब से पहले बयान करना ज़रूरी है, फिर कौन सी, ईस के बा'द कौन सी और आधिर में कौन सी या यूं गौर कीजिये के सुनने वाले ईस में से किस चीज को पहले जानना चाहेंगे, ईस के बा'द किस को, म-सलन आप हसद का बयान करना चाहते हैं और आप के पास ईस का ईलाज, तबाह कारियां, अलाभात, ता'रीफ और ईस सिल्लिखे में बुझुगनि दीन के वाकिअात मौजूद हैं तो यकीनन सब से पहले ईस की ता'रीफ बयान करनी चाहिये क्यूंके अवाम तो अवाम बा'ज खवास भी ईस की शर-ई ता'रीफ से ना वाकिफ होंगे। अब अगर आप ने ता'रीफ बयान किये बिगैर हसद की तबाह कारियां बयान करना शुरूअ कर दीं तो न सुनने वाले सही हाँ ना में खौफ महसूस करेंगे और न ही अपना मुहास-सबा कर सकेंगे, हाँ अगर आप पहले ता'रीफ बयान कर दें तो ईजिंदा ही से सब को मालूम हो जाएगा के येह ऐब मेरी जात में मौजूद है या नहीं। अब ईस के बा'द जब आप ईस की तबाह कारियां बयान करेंगे तो ईस गुनाह में मुबल्ला हजरात बहुत अर्थी तरह अपना मुहास-सबा कर सकेंगे, नीज ईस की आझात के बयान से उन के द्विलों में खौफ भी पैदा होगा। ता'रीफ के बा'द ईस गुनाह से तौबा की तरफ माईल करना या महकूज रहने के लिये

अ-मली ईक्काम की सोच फराहम करना भी ज़रुरी है पर्किनन ईस के लिये हसद की आँखात को बितक्सील बयान किया जाना चाहिये, युनान्ये ईस की तभाउ कारियां बयान कीजिये अगर्ये ता'रीफ के जरीबे ही हसद की मौजू-दग्गी पर व आसानी मुतलख हुवा जा सकता है लेकिन येह मुसल्खमा हड्डीकत है के नफ्स अपनी ग-लती व ऐब कभी भी तरलीम नहीं करता, युनान्ये अब ईस की अलामात बयान की जानी चाहिये ताके नफ्स के लिये राहे फ़िरार के तमाम रास्ते बन्द हो जाएं। ता'रीफ व अलामात व बाईसे हलाकत होने का बयान करने के बाद बेशक ईलाज बयान करने की भी ज़रुरत है और ईलाज ईजियार करने की तरगीब के लिये बुझुर्गाने दीन के आमाल व अकवाल मुआविन साबित होते हैं, लिहाजा आजिर में ईलाज, अस्लाइ डिराम رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَنْهُم की हयाते तथ्यिबा के ईमान अफ़रोज वाकिआत बयान किये जाएं। ईस तरह गौर करने पर हसद के बयान की दर्जे जैल तरतीब सामने आएः

(1) हसद की ता'रीफ (2) हसद की तभाउ कारियां

(3) अलामात (4) ईलाज (5) ईलाज की तरगीब

पस ईसी तरह हर बयान को मुरतब कर के बयान करने की आदत डालिये, ईस का फ़ाअेदा आप खुद देंगे। (إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ)

म-दनी मशवरा है के अगर मुम्किन हो सके तो हर उन्वान के तरहत जम्म शुदा भवाद को ईसी तरह बितरतीब किसी अलग अपरी में लिखते जाएं, यूं आप के पास मुज्जतलिफ़ मौजूदात पर कई बयान बिल्कुल तथ्यार हालत में मौजूद होंगे।



मुबलिंग के म-दनी फूल

- (1) “दा’वते ઈસ્લામી” કे મ-દની માહોલ મેં બોલી જાને વાલી ઈસ્તિલાહીત યાદ હોં ઔર ઈન કા ઈસ્તિ’માલ આમ અવકાત મેં ઔર દૌરાને બયાન ભી કરતા હો.
- (2) “દા’વતે ઈસ્લામી” કે મખ્સૂસ સર્કેટ મ-દની લિબાસ વ સાખું સાખું ઈમામા શરીફ ઔર સર્કેટ ચાદર મેં હર વક્ત મહ્બૂસ રહતા હો.
- (3) કબ્રો આધિકાર ઔર સુન્નતોં કે ફજાઈલ વગેરા ઈસ્લાહી મૌજૂદુંઅત પર બયાન કરે.
- (4) જબાની બયાન ન કરે ઉ-લમાએ અહલે સુન્નત કી કુતુબ સે ફોટો કોપિયાં કરવા કર અપની ડાયરી મેં ચસ્પાં કર લે.
- (5) બયાન સે કબ્લ એક નજર દેખ લિયા કરે ઔર બિગેર તથ્યારી કે બયાન ન કરે.
- (6) આયાતે કરીમા ઔર અહાદીસે મુખા-રકા કા અ-રબી મતન સિર્ફ આલિમ હી બયાન કરેં યા ઉ-લમા સે સીખ કર ઉન કો સુનાને કે બા’દ ઉન કી ઈજાજત સે બયાન કરને મેં મુજા-યકા નહીં. આયાતે મુખા-રકા કા તરજમા સિર્ફ કન્જુલ ઈમાન હી સે બયાન કરે.
- (7) દૌરાને બયાન ન સિર્ફ મ-દની કાફિલોં ઔર મ-દની ઈન્નામાત કા તજકિરા હો બલ્કે ઈન કી અચ્છી તરફ તરગીબ દિલાએ, સિર્ફ મ-દની ઈન્નામાત પર અમલ કા કહને કે બજાએ રોજાના ફિકે મદ્દીના કર કે હર માહ રિસાલા જમ્મા કરવાને કા મશવરા ભી દે, મ-દની માહોલ કી બ-ર-કતોં ઔર મ-દની બહારોં સે આગાહ કરે.

(8) બયાન કરતે વક્ત દૂસરોં કો નસીહત કરને કે બજાએ તસવ્યુર યેહ કરે કે ખુદ અપને આપ કો સમજા રહા હું.

(9) મુશ્કિલ અદ્ભાત ઔર અદક (નિહાયત બારીક) મજામીન સે ઈજતિનાબ કરે.

(10) લોગોં પર અસર ન હો તો ઉન કો સખ્ત દિલ સમજને યા કહને કે બજાએ અપને ઈજલાસ કી કમી તસવ્યુર કર કે ઈસ્તિજ્ફાર કરે.

(11) બયાન સન્જીવા હોગા તો દિલ પર અસર કરેગા દૌરાને બયાન ઈસ કિસ્મ કે જુમ્લે ઈસ્તિ'માલ ન કરેં મ-સલન બોલો سُبْحَنَ اللَّهِ ! યા અધૂરા જુમ્લા કહ કર ઈસ અન્દાજ મેં ખામોશ હુએ કે સામિઈન ને ફિકરા પૂરા કિયા યા બાર બાર કહતે રહે, ક્યા સમજે ? નહીં સમજે આપ ! સમજ ગાએ ના ? વગેરા. ઈસી તરહ લતાઈફ બયાન કિયે યા ઐસે ફિકરે કહે કે લોગ હંસને લગે ઈસ તરહ હાજિરીન અગર્યે મહાજૂઝ હો કર વાહ વાહ કરતે હેં મગર તજરિબા યેહ હેં કે ઈસ સે સહીહ મા'નોં મેં ખૌફે ખુદા (عَزَّوَجَلَ) વ ઈશ્કે મુસ્તફા (صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ)

ઔર સોઝો ગુદાજ હાસિલ હોના મુશ્કિલ હૈ.

(12) ઉલમા વ મશાઈખે અહલે સુન્નત દામથું أَكْثَرُهُمُ الْأَعْلَامِ પર ન બયાન મેં તન્કીદ હો ન નિજજ ગુફત-ગૂ મેં બલ્કે દિલ મેં ભી ઈન કા એહતિરામ લાજીમ જાનેં.

(13) સિયાસી પાર્ટ્યોં, હુકૂમત ઔર ઈસ કે મહ્કમે, પોલીસ, અફવાજ, બલ્કે હુન્યા કે કિસી ભી મુલ્ક ઔર ઉસ કે મુખ્ય-મલાત પર તન્કીદ ન કરે કે ઈસ તરહ ઉસ મહ્કમે યા મુલ્ક વગેરા કી ઈસ્લાહ કી

ઉમ્મીદ કમ ઓર દીન કે કામ મેં રૂકાવટેં ખરી હો જાને કા ઈમ્કાન જિયાંદા હૈ.

(14) બયાન મેં વક્ત કી પાબન્ધી કો મહ્દૂઝ રખે ઈતના તવીલ બયાન ન કરે કે લોગ ઘબરા જાએ.

(15) મુખ્યલિંગ અપને બયાન મેં અમીરે અહલે સુન્નત કી સીરત કે વાકિઆત ભી સુનાએ ઓર સામિઈન કો યેહ ભી બતાએ કે અમીરે અહલે સુન્નત દામથી કાંઈ હમેં કિસ તરહ સે સાદગી ઓર આજિજી વાલી જિન્દગી સુન્નત કે મુતાબિક ગુજરાને કી તાકીદ ફરમાતે હૈન.

(16) બયાન કા મવાદ શૈખે તરીકત, અમીરે અહલે સુન્નત દામથી કી તસાનીફ ઓર બયાનાત સે લેં. ઉલમાએ અહલે સુન્નત કી કુતુબ કા મુતા-લાએ ભી ફરમાએ. મુતા-લાએ કી બ-ર-કત સે ન સિર્ફ મા'લૂમાત મેં બેહદ ઈજાફા હોતા હૈ બલ્કે ખુદ એ'તિમાદી કે સાથ સાથ બયાન કરને મેં આસાની ભી પૈદા હોતી હૈ. ઈન કુતુબ સે મદદ તલબ કરના મુઝીદ રહેગા : ☆ તર-જ-માએ કન્જુલ ઈમાન ☆ તફસીરે ખજાઈનુલ ઈરફાન ☆ ફેનાને સુન્નત ઓર અમીરે અહલે સુન્નત દામથી કે દીગર કુતુબો રસાઈલ ☆ અજાઈબુલ કુરાન ☆ ગરાઈબુલ કુરાન ☆ જામેએ કરામાતે ઔલિયા ☆ બજમે ઔલિયા ☆ શર્હુસ્સુદૂર ☆ બહારે શરીઅત ☆ ફતાવા ર-જવિયા ☆ એહ્યાઉલ ઉલૂમ ☆ લુબાબુલ એહ્યા ☆ મિન્દાજુલ આબિદીન ☆ ખૌફે ખુદા (મતભૂઆ મક-ત-બતુલ મદીના) ☆ જન્નત મેં લે જાને વાલે

આ'માલ ☆ જહન્નમ મેં લે જાને વાલે આ'માલ ☆ જહન્નમ કે ખતરાત ☆ કુઝિયા કલિમાત કે બારે મેં સુવાલ જવાબ ☆ ગીબત કી તબાહ કારિયાં ☆ ઈલ્મો હિકમત કે 125 મ-દની ફૂલ ☆ તજકિરએ અમીરે અહલે સુન્નત ઔર મક-ત-બતુલ મદીના સે શાઅએ હોને વાલી દીગર કુતુબ કા મુતા-લાઓ ફરમાએં.

(17) મુતા-લાએ કે લિયે કિસી ઐસે વક્ત કા ઈન્ટિભાબ ફરમાએં કે જિસ મેં દીગર મસરૂફિયાત ઔર કિસી કી મુદ્દા-ખલત કા અન્દેશાન હો તાકે બિલ્કુલ યક્સૂઈ કે સાથ મુતા-લાઓ હો સકે યાદ રખિયે કે જો મુતા-લાઓ યક્સૂઈ કે સાથ કિયા જાએ વોહ તવીલ અર્સે તક જેહજન મેં મહફૂજ રહતા હૈ.

(18) મુતા-લાઓ રોજાના હોના ચાહિયે. ઈસ મેં તાખીર હરગિઝ ન હો ઈસ કે લિયે લભા વક્ત જરૂરી નહીં ચાહે આધા ઘન્ટા હી કરે લેકિન રોજાના કરેં.

(19) લૈટ કર યા જુક કર મુતા-લાઓ ન કરેં. ઈસ તરણ જેહજન પર બોઝ જિયાદા પડતા હૈ નીજ નજર કમજોર હોને કા અન્દેશા હૈ ઔર કિતાબ કો થોડા ઉઠા કર પછેં.

(20) દૌરાને મુતા-લાઓ એક ડાયરી અપને પાસ રખેં અબ આપ જો ભી આયતે પાક યા હંદાસે મુખા-રકા યા વાકેઓ યા કિસી બુર્જુર્ગ કા કૌલ મુખારક પછેં ઉસ પર ગૌર કરેં કે ઈસ કો કિસ ઉન્વાન કે તહૃત ઈસ્ત'માલ કિયા જા સકતા હૈ. અબ જો ભી ઉન્વાન સમજ મેં આએ ઉસે ડાયરી કે એક સફાએ કે ઉપર લિખ લેં. નીચે ઉસ કિતાબ કા નામ

और سੜਹਾ ਨਮਰ ੬੯ ਕਰ ਲੇਂ ਮ-ਸਲਨ ਆਪ ਨੇ “ਜਣਨਮ ਮੌਲ
ਆਨੇ ਵਾਲੇ ਆ'ਮਾਲ” ਕਾ ਮੁਤਾ-ਲਅਾ ਫਰਮਾਤੇ ਹੁਏ ਧੇਹ ਛਦੀਸੇ ਪਾਕ
ਪਥੀ ਕੇ ਸਰਕਾਰੇ ਮਈਨਾ ਚੰਗੀਹے و الہ و سلّم ਨੇ ਈਸ਼ਾਂਦ ਫਰਮਾਯਾ :
“ਹਸਦ ਸੇ ਬਚੋ ਕੇ ਹਸਦ ਨੇਕਿਯਾਂ ਕੀ ਈਸ ਤਰਹ ਖਾ ਜਾਤਾ ਹੈ ਜੈਸੇ ਆਗ ਲਕਡੀ
ਕੀ ਖਾ ਜਾਤੀ ਹੈ.”

(سنن أبي داود، كتاب السنة، باب في الحسد، الحديث: ٣٩٠٣، ج ٢، ص ٣٦١)

तो इस हड्डीसे मुखा-रका को जिस सङ्खेप पर लिखा पाया किताब का नाम लिख कर आगे सङ्खानम्भर लिख लीजिये इस तरह तरकीब रखेंगे तो भवाद को जम्म करने में आसानी रहेगी।

(21) ऐसा न हो, के हम अपने व्यापक के लिये बेहतरीन और मुन्हरिए भवान तथ्यार करने की जुस्त-जू में अपनी ईस्लाह से ही गाफिल हो जाओं क्यूँके हमारा म-दनी भक्सद येह है के

“ਮੁझे ਅਪਨੀ ਔਰ ਸਾਰੀ ਫੁਨਿਆ ਕੇ ਲੋਗਾਂ ਕੀ ਈਸ਼ਵਾਹ ਕੀ ਕੋਣਿਥਾ
ਕਰਨੀ ਹੈ।” إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ

(22) કિસી ભી મૌજૂદ પર બયાન હો મ-દની ઈન્નામાત પર અમલ કરને ઔર રોજાના ફિકે મદ્દીના કરતે હુએ ઈસ કા રિસાલા પુર કર કે હર મ-દની માહ કે ઈભિદાઈ દસ હિન કે અન્દર અન્દર અપને યહાં કે જિભ્માદાર કો જમ્બ કરવાને ઔર મ-દની કાફિલે મેં સફર કરને કી દા'વત જુરૂ શામિલ ફરમાયેં.



۴۷ کے بیانات

بیان نمبر ۱ :

فی آنے میکھلواہ

شیخ تریکت، امیر احمد سعید، بانیہ دا' و تے ہسلاہی
ہمارتے احتلاہی میلانا ابتو بیلایل میہم دیلیساں آتا ر کاٹری
۲-۴۳ ”دامت برکاتہم العالیہ“ (ہیسے دو) کے
سکھا ۱۲ پر ہدیہ پاک نکل فرماتے ہیں کہ تاجدارے رسالات،
شامی بزمی لہدا یت نے صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم نے ہشاد فرماتا :
”جیس نے میڈ پر اک بار دوڑ پاک پدا احتلاہی عزوجل (ع) پر دس
رہنمائیں ناچیل فرماتا ہے، دس گوناہ میٹاتا ہے اور دس ۸-۹ جات بولنہ
فرماتا ہے۔“

(سنن النسائي، كتاب السهو، باب الفضل في الصلاة... الخ، الحديث: ۱۲۹۴، ص ۲۲۲)

صلوٰۃٌ علیٰ الْحَمِیْب ! صلی اللہ تعالیٰ علیٰ مُحَمَّد

میڈ میڈ ہسلاہی بآئیو ! آج ساری دنیا میں اک
آلامگیر بے یہنی پاٹ جا رہی ہے کوئی مولک، شہر اور گاؤں بدلکے
کوئی دھر ایسا نہیں جہاں باد امنی اور بے یہنی نہ ہو۔ آج ہر
شہر بے یہنی کا شکار نہیں آتا ہے آہ ! نادان ہنسان
شراہ و رباہ کی مہکیلیوں، سینےما گھروں کی گلے ریوں، دیڑاہی
گاہوں اور فیڈش و عریانی سے مورسسا ناہیں کلبوں اور جنیں
و زمانی ناویلیوں کے موتا-لے میں سوکون کی تلاش میں سرگاری ہے
آپس سوکون کہاں میلے گا ? آئیے دے بے کر آنے پاک نے ہس بارے
میں ہماری کیا رہنوماہی فرماتا ہے، ہشاد باری تआواہ ہے :

تاریخ میں کنجزیاتی ایمان : ووہ جو
ایمان لایا اور ان کے دریں احتساب
کی یاد سے چین پاتے ہیں سونا لو احتساب
کی یاد ہی میں دریوں کا چین ہے۔

ઈસ આયતે મુખ્ય-રકા કે તહીંત સદરૂલ અજ્ઞાનિલ સચ્ચિદ
મુહમ્મદ નઈમુદ્દીન મુરાદઆબાદી ﷺ તહીરીર કરતે હોય :
“ઉસ કે રહુમત વ ફળુલ ઔર ઉસ કે એહસાન વ કરમ કો યાદ કર કે
બે કરાર દિલોં કો કરાર વ ઈત્મીનાન હાસિલ હોતા હૈ.”

(ખરાઈનૂલ ઈરફાન)

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! દુન્યા કી હર ચીજ અલ્લાહ ગેરૂજાની હોય
 કી તહેં મીએ વ તકદીસ મેં રત્બુલ્લિસાન હૈ, ઈશાદ બારી તઆલા હૈ :
 تَر-٤-مَعْنَى كَنْجُولَةِ إِيمَانٍ : ઉસ કી પાકી
 بُولતે હૈં સાતોં આસ્માન ઔર જમીન ઔર
 જો કોઈ ઈન મેં હૈ ઔર કોઈ ચીજ નહીં જો
 ઉસે સરાહતી હુઈ ઉસ કી પાકી ન બોલે હાં
 تُبَّمُّ عَنِ الْأَنْوَارِ .

ઈસ આયતે મુખ્ય-રકા કે તથીત મુફસ્સિસે કુરાન હજરતે
અલ્લામા મૌલાના સદરૂલ અફાਜિલ સચિદ મુહમ્મદ નઈમુદ્દીન
મુરાદાબાદી ﷺ તહરીર કરતે હોય :

مُعْذِّل سَرِّيَنْ رَحْمَهُ اللَّهُ عَلَيْهِمُ الْبَرِّينْ نے کھا کے دਰवازا بولنے کی آواز
اور ڈت کا چٹپنا یہ تو بھی تسلیہ کرنا ہے اور ہن سب کی

تسبیحی تی ”سُبْحَانَ اللَّهِ وَبِحَمْدِهِ“ می۔

(تفسیر البغوى، سورة الاسراء، تحت الآية: ٤٤، ج: ٢، ص: ٩٦)

ہزارتے ایکھوہلہاہ یعنی مرسیوں سے مانکوں ہے کے رسوئے کریم صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم کی اंگوشتے مुباڑک سے پانی کے چشمے جا ری ہوتے ہم نے دेखے اور یہ بھی ہم نے دेखا کہ یا اتے وقت میں بھانا تسبیح کرتا ہا۔

(صحیح البخاری، کتاب المناقب، باب علامات النبوة...الخ، الحدیث: ٤٩٥، ج: ٣٥٧٩)

ہزارتے جابر بن سمعان ہے سے مارవی ہے کے رسوئے کریم صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم نے یہ شاد فرمایا : “میں مکا کے عس پथر کو اب بھی پہچانتا ہوں جو میری بیسات سے کبھی مुझے سلام کیا کرتا ہا۔”

(صحیح مسلم، کتاب الفضائل، باب فضل نسب النبي عليه الصلوة والسلام...الخ، الحدیث: ٢٢٧٧، ص: ١٢٤٩)

میठے میठے یہ سلامی بآہیو ! کامیڈیات کا جری جری اکٹھاہ کا لیک کرتا ہے لئے کین ہم کیس کدر نادان ہے کے ہم پر اکٹھاہ کی بے شمار نے متوں اور ترہ ترہ کے ہنامات ہونے کے با وعده ہم عس کی یاد اور لیک سے گاہل ہے ہم تو یا ہی ہر وقت عس کے لیک میں مشغول رہے، اکٹھاہ عزوجل کو رعائے پاک میں یہ شاد فرماتا ہے :

وَإِذْ كُرُوا اللَّهُ كَثِيرًا عَلَّكُمْ
تُقْلِحُونَ ﴿٤٥﴾ (ب، ١٠، الانفال: ٤٥)

تار-٤-میں کنجوں یہ مان : اور اکٹھاہ کی یاد بھوت کرو، کے تعمیل میں پھونے۔

یہس آیتے معبا-رکا کے تھیت سدھل اکٹھاہ ساید

مُعْذَمَد نَدِيْمُوْدِيْن مُوْرَاد آبَا دِيْ عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْهَادِيْ فِرَمَاتِهِ هُنْ : إِنَّ
سے مَا'لوُبِمْ هُوْوَا کے ہنْسَان کو ہر ہاں میں لَا جِیْمْ ہے کے وُو ہ اپنے
کِتْبَ وَ جَبَانَ کو لِیْکے ہلَاہی میں مَشْغُول رَجَہ اُور کِسی سَجْتَیِ وَ
پَرَشَانَیِ میں بَھِی ہِسَ سے گَافِیْلَ نَہَوْ . (بَحْرَالِنُوْلَ ہِرَفَانَ)

ਦਾ'ਵਤੇ ਈਸ਼ਵਾਮੀ ਕੇ ਈਸ਼ਾਅਤੀ ਈਦਾਰੇ ਮਕ-ਤ-ਬਤੁਲ ਮਈਨਾ ਕੀ
ਮਤਬੂਆ 743 ਸੱਫ਼ਹਾਤ ਪਰ ਮੁਖਤਮਿਲ ਕਿਤਾਬ “ਜਨਤ ਮੌਲੇ ਜਾਨੇ ਵਾਲੇ
ਆਮਾਲ” ਸੱਫ਼ਹਾ 411 ਪਰ ਹਟੀਸੇ ਪਾਕ ਹੈ :

નક્કુલી ઇબાદત સે આજીવા હોને વાળા

رَبُّنَا اللَّهُ تَعَالَى عَنْهَا سَلَامٌ سے ریوایت
ہجرتے ساییدونا اور نے اجنبی سے میں اس کے لئے
میں کے شہنشاہ مہدی نا، کراچی کلبوں سینا، سائیپیٹ میں انتار پسی نا،
بائیس نو جولی سکینا، فیض گانج نا، وَاللهُ وَسَلَّمَ نے ایسا
فرمایا: "تُو مِنْ مَنْ سَأَلَنِي جِلَادَتَ كَرَنَے، أَبَدَنَے
مَالَ كَوَافِرَتَ كَرَنَے، وَأَنْجَلَتَ كَرَنَے سے آجیں ہو تو
آخِلَّاً حَلَّ كَوَافِرَتَ كَرَنَے سے کیا کرو۔"

(شعب الایمان للبیهقی، باب فی محبة الله، فصل فی ادامة ذکر الله، الحديث: ۸، ج ۱، ص ۳۹۰)

ਹਰ ਭਲਾਈ ਲੇ ਗਏ

ਹਜਰਤੇ ਸਥਿਅਨਾ ਮੁਆਜ਼ رَبُّنَا اللَّهُ تَعَالَى عَنْہُ فਰਮਾਤੇ ਹੋਏ ਕੇ ਏਕ
ਸਾਖ਼ ਨੇ ਸਥਿਅਨ ਮੁਬਲਿਗੀਨ, ਰਣਮਤੁਲਿਲ ਆ-ਲਮੀਨ
ਚਲੀ ਕੀ ਬਾਰਗਾਹ ਮੈਂ ਅਰਜ਼ ਕਿਯਾ : ਧਾ ਰਸੂਲਲਖਾਹ
ਕਿਸ ਮੁਜਾਹਿਦ ਕਾ ਅਜ਼ ਸਥ ਦੇ ਜਿਧਾਦਾ ਹੈ ?
ਫਰਮਾਯਾ : “ਜੇ ਉਨ ਮੈਂ ਅਲਖਾਹ ਤਬਾ-ਰ-ਕ ਵ ਤਾਲਾਵਾ ਕਾ ਜਿਕ ਕਸਰਤ ਦੇ
ਕਰਨੇ ਵਾਲਾ ਹੋ.” ਉਸ ਨੇ ਅਰਜ਼ ਕਿਯਾ : “ਕਿਸ ਰੋਝਾਦਾਰ ਕਾ ਅਜ਼ ਸਥ

سے لی�ا دا ہے ? ” فرمایا : “ جو عِنْ مِنْ أَكْلَهُ اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَالْمَوْلَى
کا لیک کس رت سے کرنے والा ہو۔ ” فیر اس نے نماز، حکات، ہجہ
اور س-دکا کے بارے میں یہی سُوَالِ سُوَالِ کیا، رسوئی لخاہ
صلی اللہ عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ نے ہر ایک کے بارے میں یہی ہر شاد فرمایا :
“ جو عِنْ مِنْ أَكْلَهُ اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَالْمَوْلَى
ہو۔ ” ہر پر ہمارتے سایہ دُننا ابتو بک سی دیک
ہمارتے عمر پر صلی اللہ عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ سے فرمایا : “ اے ابتو ہفسا ! لیک کرنے
والے تو ہر بھائی لے گے۔ ” تو رسوئی لخاہ صلی اللہ عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ نے فرمایا : “ ہاں ! اے سا ہی ہے۔ ”

(المسند للإمام أحمد، حديث معاذ بن انس الجهنمي، الحديث: ١٥٦١٤، ج ٥، ص ٣٠٨)

میٹے میٹے ہر سلسلہ میں بھائیو ! ہر دھری اپنی جبائن کو اکلیل
غزوہ جل کے لیک میں مشرگوں رپنے اور ہنگوں گوشت-گو سے بچنے کی
آدات بنا نے کا ایک بہترین اکریਆ دا'ватے ہر سلسلہ کے سُنّاتوں
کی تربیت کے م-دنبی کا فیکلے میں سفر بری ہے لیکن آشیکانے
رسوئی کے ساتھ آپ بھی بارہ بھائی، بانوں دین، تیس دین، بارہ
دین اور تین تین دین کے م-دنبی کا فیکلے میں سفر ہر بھی طبقہ
فرما دیے اور بھوپل ب-ر-کتے لوتیے، آئیے میں آپ کو م-دنبی
کا فیکلے کی م-دنبی بھاڑ سُنّاتا ہے یعنی

شاہد را (مرکجزوں اولیاً لادھو) کے ایک ہر سلسلہ میں بھائی
بچان کا لوبھے لوباب ہے، میں اپنے والی دین کا ہر کلاؤتا بیٹا थا،
لیا دا لاد پھار نے بھوے ہد د-رزا ہیٹ اور مان بھاپ کا سبھت نا
فرماں بنا دیا थا، رات گے تک آواڑا گاری کرتا اور

سُبھ دئ تک سویا رہتا۔ مان بآپ سمجھاتے تو ان کو جاد دئتا۔
 ووہ بیچارے بآج اونکاٹ رے پڈتے۔ ہुआئے مانگتے مانگتے مان کی
 پلکنے بھیج جاتیں۔ عس انجیم لمحے پر لامبے سلماں جس “لمحے”
 میں مुڑے دا’ватے ہیسلامیی والے اک آشیکے رسویل سے مولاناکاٹ کی
 سआدھ بھی اور عس نے ماحببت اور پھر سے ہنگیراٹی کوشنیش
 کرتے ہوئے موج پاپی و بندکار کو م-دنی کاٹلے میں سفر کے لیے
 تھار کیا۔ چنانچہ میں آشیکانے رسویل کے ہمراہ تین دن کے
 م-دنی کاٹلے کا موساکھی بنا گیا۔ ن جانے عن آشیکانے رسویل نے
 تین دن کے اندر کیا ڈول کر پیلا ہیا کے موج جسے ڈیٹ ہنسان
 کا پھر نوما ہیل جو مان بآپ کے آنسوؤں سے بھی ن پیدھلتا ہا
 موم بنا گیا، میرے کلب میں م-دنی ہنگیلاب برپا ہو گیا اور
 میں م-دنی کاٹلے سے نماجی بنا کر لوتا۔ ہر آ کر میں نے سلماں
 کیا، والید سالیب کی دست بوسی کی اور احمدی جان کے کعب
 چوہ۔ ہر والے ہریان ہے! ہس کو کیا ہو گیا ہے کے کل تک جو کسی
 کی بات سوچنے کے لیے تھار نہیں ہا ووہ آج ہتھا بآ اونکا
 بنا گیا ہے! ﴿مَنْ حَمِّلَ أَنْهَى مَنْ حَمِّلَ﴾ م-دنی کاٹلے میں آشیکانے رسویل کی
 سوچبنت نے موج یکسر بندل کر رخ ہیا اور یہ بیان دتے
 وکٹ موج سالیکا بے نماجی کو موسالماں کو نماجے ہج کے لیے
 جگانے کی یا’نی “سداے مددینا” لگانے کی ڈیمہاڑی بھی ہوئی
 ہے۔ (دا’ватے ہیسلامی کے م-دنی ماحوہل میں موسالماں کو نماجے ہج کے
 لیے ڈانے کو “سداے مددینا” لگانا کہتے ہے)

گئے آماں لے باد اور افساداں لے باد
نے ہے رسمیا، کافیں میں چالو
کر سفر آآؤ گے، تم سفر آآؤ گے
مانتا چال کر ہو آ، کافیں میں چالو

صَلَوٰعَلٰى الْحَبِيبِ ! صَلَوٰعَلٰى عَلٰى مُحَمَّدٍ

میठے میठے ہمسلا می بھائیو ! دے بھا آپ نے ! آشیکا نے رسول
کی سوہنگت نے کیس ترہ اک بے نمائی نہیں جوان کو ڈوسروں کو
نمایا کی دا'vat دنے والی بنا دیا ! ہس میں کوئی شک نہیں کے
سوہنگت ازurer رنگ لاتی ہے، ایکی سوہنگت ایکی اور بھری سوہنگت
بھری بنا تی ہے۔ لیہا جا ہمہ شا آشیکا نے رسول کی سوہنگت
ہلپتیار کرنی گا یادیے.

(فی جانے سُونَّات، باب : فی جانے ۲-مِجاَن، ج ۱، ص ۱۳۷۰)

میठے میठے ہمسلا می بھائیو ! بیان کو ہلپتیار کی
ترک لاتے ہوئے سُونَّات کی فیضیات اور یہ سُونَّات اور آداب
بیان کرنے کی سआدت ہاسیل کرتا ہے۔ تاجدارِ رسالت
کا فرمائے جنات نیشن ہے : “جس نے میری
سُونَّات سے مہبوبت کی اس نے میں سے مہبوبت کی اور جس نے میں سے
مہبوبت کی وہ جنات میں میرے ساتھ ہو گا۔”

(تاریخ مدینۃ دمشق لابن عساکر، انس بن مالک، ج ۹، ص ۳۴۳)

لیہا جا گھر میں آنے جانے کے 12 م-دنبیں کبھیں کریں گے،

(ہس کیتاب کے سکھا نامبر 555 سے بیان کرے)



بَرَأَانَ نَمْبَرَ 2 :

فے اجاء تِلَاقَت

شے بے تریکت، اب میرے اہل سو نات، بانیے دا' و تے ہس لام بھی
ہجرتے اخلاق اما میں لانا اب بھی بیلاب مुہتمم دلخیس اتھار کا دیری
۲-۱۰۰ وی ”رسا ایلے اتھاری خیا“ (ہیسس اے دو بھی) کے
سکھدا 12 پر ہدیسے پاک نکل فرماتے ہیں کے نبی خیا کریم، رحیم حنفی م
صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسَلَّمَ نے ہشاد فرمایا : ”تُمْ جہاں بھی ہو مُعَذِّبَ پر
ہُزُدَ پਠੋ، کے تُمْ مُحَاਰَہ ہُزُدَ مُعَذِّبَ تک پਹنچتا ہے۔“

(المعجم الكبير للطبراني، الحديث: ۲۷۲۹، ج ۲، ص ۸۲)

صَلُّو عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

یہی ہے آرزو تا' لیمے کو رخاں آم ہو جائے
ہر یک پریم سے ٹیکا پریمے ہس لام ہو جائے
دا' و تے ہس لام کے ہشادتی ہدایتے مک-ت-بتوں مہینا کے
متبوعاً 49 سکھات پر مُشتمل رسالے ”تِلَاقَتِ کی فَیْلَات“
سکھدا 2 پر ہے :

روجناً اُک بار بتمے کو رخاں نے پاک

ہجرتے سایدھنما سا بیت بُنانی دین سُلْطَانُ النُّورُ انی روجناً اُک
بار بتمے کو رخاں نے پاک فرماتے ہے۔ آپ رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَيْهِ مہے شا
دین کو روچا رختے اور ساری رات کیمیا (ہبادت) فرماتے، جس
مُسْتَحْدَ سے گوچرتے (عس میں) دو رکھات (تھیلیتول مُسْتَحْدَ) اکڑ پڑتے۔

(حلية الاولى، ١٩٧١، ثابت اللبناني، ج٢، ص ٣٦٢-٣٦٦ ملتفطاً)

અલ્લાહ ગુરૂજિલ કી ઉન પર રહમત હો ઔર ઉન કે સદકે હમારી મળિકરત હો.

أَمِينٌ بِجَاهِ النَّبِيِّ الْأَمِينِ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ

ਦਣ ਮੈਲਾ ਨਹੀਂ ਹੋਤਾ ਬਦਨ ਮੈਲਾ ਨਹੀਂ ਹੋਤਾ

ખુદા કે ઓલિયા કા તો કફન મૈલા નહીં હોતા

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ!

કુરાને મળું, કુરકાને હમીદ અલ્લાહુ રખ્બુલ અનામ ગુરૂજિલ
કા મુખારક કલામ હૈ, ઈસ કા પઢના, પઢાના ઓર સુનના સુનાના
સબ સવાબ કા કામ હૈ. કુરાને પાક કા એક હર્ફ પઢને પર **10**
નેકિયોં કા સવાબ મિલતા હૈ, ચુનાન્યે

કુરાને પાક કા એક હફ્તે પટને કા સવાબ

આ-તમુલ મુર-સલીન, શર્ઝીઉલ મુજ્રનિબીન, રહ્મતુલ્લિલ
 આ-લમીન કા ફરમાને દિલ નશીન હૈ : “જો
 શાખ્સ કિતાબુલ્લાહ કા એક હર્ફ પઢેગા, ઉસ કો એક નેકી મિલેગી જો દસ કે
 બરાબર હોગી. મેં યેદ નહીં કહતા “**اللّٰهُ**” એક હર્ફ હૈ, બલ્કે અલિફ એક
 હર્ફ, લામ એક હર્ફ ઔર મીમ એક હર્ફ હૈ.”

(سنن الترمذى، كتاب فضائل القرآن، باب ماجاء فى من قرأ حرفًا... الخ، الحديث: ٢٩١٩، ج ٤، ص ٤١٧)

ਤਿਲਾਵਤ ਕੀ ਤੌਫ਼ੀਕ ਦੇ ਦੇ ਇਲਾਹੀ

ਗੁਨਾਹਾਂ ਕੀ ਹੋ ਵੂਰ ਵਿਲ ਦੇ ਸਿਧਾਈ

صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ صَلَوَاتُ اللَّهِ عَلَى الْحَبِيبِ!

બેહન્તરીન શાખા

نابھિયે મુકર્મ, નૂરે મુજસ્સમ, રસૂલે અકરમ, શહનશાહે
બની આદમ કા ફરમાને મુખ્યમનું હૈ :
صلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ
ની તુમ મેં બેહતરીન શાખસ વોહ હૈ જિસ ને
કુરાન સીખા ઔર દૂસરોં કો સિખાયા.

(صحيح البخاري، كتاب فضائل القرآن، باب خيركم من تعلم القرآن وعلمه، الحديث: ٢٧، ج ٣، ح ٥٠٢٧)

રફૂનું હતું અથી એવું કાણ નથી કે આ પ્રકારની વિશે જો કોઈ લાભ નથી

مِسْكِنٍ مِّنْ كُرَآنٍ پاکٍ پढ़ा�َا كَرَتْ أَوْ فَرَمَاتْ : إِنَّهُ مِنْ حَدَائِقِ
بُنْبُرَكٍ نَّمَّ مُعَزِّي يَهْدِي بِنَادِي رَبِّيَّ

(فيض القدير، تحت الحديث: ٣٩٨٣، ج ٣، ص ٦١٨)

أَلْلَاهُمَّ مُزِّيَّةً حَافِظَةً كُرَآنَ بَنَا دَهْ
كُرَآنَ كَمَّ أَهْكَامَ دَهْ بَنِي مُعَذِّبَ كَوْلَهَا دَهْ
صَلُّوْعَلَى الْحَبِيبِ ! صَلُّوْعَلَى الْحَبِيبِ !
كُرَآنَهُمْ شَفَاعَاتَ كَرِيْجَهَا .

ہمارتے ساییدہ نما اننس سے ریواخت ہے کہ رسوئی
اکرم، رحمتے آلام، نورے موجسس م، شاہی بنی آدم، رسوئی
موجھت شام کا فرمانے موجھ جام ہے : جس
شہس نے کرآنے پاک سیخا اور سیخا یا اور جو کوچ کرآنے پاک میں ہے
उس پر املا کیا، کرآن شریف اس کی شفاعت کرے گا اور جنات میں
لے جائے گا۔

(تاریخ د مشق لابن عساکر، ذکر من اسمه عقبیل، ٤٧٣٤۔ عقبیل بن احمد بن محمد، ج ٤، ص ٣)

إِلَاهِيَّ بُوكَ دَهْ شُوكَ كُرَآنَهُمْ كَيْ تِلَواوَتَ كَهْ
شَفَاعَهُ دَهْ غُوبَهُ بَحَرَهُ كَمَ سَاءَهُ مَهْ شَهَادَتَ كَهْ
صَلُّوْعَلَى الْحَبِيبِ ! صَلُّوْعَلَى الْحَبِيبِ !
كُرَآنَهُمْ مَجْعَدَهُ كَيْ أَكَ آيَاتَ سِيَّخَهُ كَيْ فَجَيلَتَ

ہمارتے ساییدہ نما اننس سے ریواخت ہے کہ جس
شہس نے کرآنے ماجد کی اک آیات یا دین کی کوئی سُونَت
سیخا د کیا مات کے دین اکلہ تआوا (اس کے لیے اس سواب

تھا اس سے بہتر سواب کیسی کے لیے بھی نہیں
ہو گا۔ (جمع الحوام للسيوطى، حرف العيم، الحديث: ٢٤٥٤، ج ٧، ص ٢٠٩)

تِلَاقَتِ کُرْعَانَ کے مُبَحَّلِیں م-دُنیٰ کُل

شاید تریکت، امیر احمد سُنّت، بانیہ دا' واتے ہسلا می
ہمارے اعلیٰ میلاد میں محدث ہلبی اس اتا رکاویتی
49 دامت برکاتہم العالیہ سفید پر مُشتہیں ریسا لے “تِلَاقَتِ کی
فیصلت” سفید 11 پر تھریڑ فرماتے ہیں :

﴿۱﴾ تِلَاقَتِ کے آغاز میں اولیٰ پढنا مُسْتَحِبٌ ہے اور ہبھی دا اے
سُورت میں بِسِمِ اللہِ سُنّت، ورنہ مُسْتَحِبٌ.

(بhadar شریعت، ج 1، ہدیہ : 3، ص 550)

﴿۲﴾ بآ وعڑ، کیلہ رُ، ایکھے کپڑے پہن کر تِلَاقَتِ کرنا مُسْتَحِبٌ
ہے۔ (اعلان، ص 550)

﴿۳﴾ کُرْعَانَ مُجَدِّد کر پڑنا، جبآنی پڑنے سے افسوس لے کے
یہ پڑنا بھی ہے اور دینا اور ہاث سے ہس کا دھونا بھی اور
یہ سب کام ہبھادت ہے۔ (غنية المتممل، ص ٤٩٥)

﴿۴﴾ کُرْعَانَ مُجَدِّد کو نیہایت ایکھی آواز سے پڑنا چاہیے،
اگر آواز ایکھی ن ہو تو ایکھی آواز بنانے کی کوشش
کرے، مگر لہن کے ساتھ پڑنا، کہ ہرگز میں کبھی بہشی ہو جائے جسے
گانے والے کیا کرتے ہیں یہ نا جایز ہے، بلکہ پڑنے میں کوئی دے
تکمیل کی ریاضت کیجیے۔

(الدر المختار و رد المحتار، کتاب الحظوظ الاباحۃ، فصل فی الیع، ج 9، ص ٦٩٥)

﴿5﴾ کو رआنے مژہ د بولنڈ آواز سے پढنا افسوس لہ ہے جب کے
کسی نماجی یا مرنی یا سوتے کو ہے اور ن پہنچے۔ (۴۹۷) (عنيۃ العتملی، ص)

﴿6﴾ جب کو رआنے پاک کی سو رتے یا آیتے پढی جاتی ہے اس وقت
بآج لوگ یوپ تو رہتے ہے بگار ہدھر عذر دے بنے اور دیگار
ہ رکھت اور ہشہ را سے باز نہیں آتے، اسے کی بیدبھت میں
ارج ہے کہ یوپ رہنے کے ساتھ ساتھ گور سے سوننا بھی لایا جی بھی ہے جس سا
کے فتاوا ۲-جیلیخیا جیل ۲۳ سرہنہ ۳۵۲ پر میرے آکا آج لہا
ہ جرأت، ہمابھے احمد لے سونا، مولانا شاہ ہمابھے احمد رضا
بھان یا ن علیہ رحمة الرّحمن فرماتے ہے : کو رआنے مژہ د پڑا جا اے اسے کان
لگا کر گور سے سوننا اور باموش رہننا فرج ہے۔ قال اللہ تعالیٰ
(اللہ تعالیٰ تھا لہا نے ہشہ د فرمایا) :

ت ۲-۷-م اے کن گو ل ہم ا ن : اور جب
وَإِذَا قُرِئَ الْقُرْآنُ فَأَسْتَعْوِهِ وَ

۸۰۴، الاعراف (۱۹) ۱۹۱۶ء
أَنْصُتُوا عَلَّكُمْ تُرْحُمُونَ
کو رआن پڑا جا اے تو اسے کان لگا
کر سونو اور باموش رہو، کے تعم پر
رہم ہو۔

﴿7﴾ ماجھ میں سب لوگ بولنڈ آواز سے پہنے یہاں ہرام ہے،
اکسرا تیجوں میں سب بولنڈ آواز سے پڑتے ہے یہاں ہرام ہے، اگر
چند شاپس پڑنے والے ہوں تو ہو کم ہے کہ آہیستا پہنے (بھادرے شریعت،
ج 1، ہیسسہ : 3، ص 552) **﴿8﴾** مسیحیت میں دوسرے لوگ ہوں، نماج یا
اپنے ویروں و معاہد پڑ رہے ہوں اس وقت فکت ہتھی آواز سے
تیلوا وات کیجیے کے سیف آپ بمعن سون سکے برا برا والے کو آواز

ન પહોંચે ॥9॥ બાજારોં મેં ઔર જહાં લોગ કામ મેં મશગૂલ હોં બુલન્દ
આવાજ સે પઢના ના જાઈજ હૈ, લોગ અગર ન સુનેંગે તો ગુનાહ
પઢને વાલે પર હૈ અગર કામ મેં મશગૂલ હોને સે પહલે ઈસ ને પઢના
શુરૂઆ કર દિયા હો ઔર અગર વોહ જગહ કામ કરને કે લિયે મુકર્રર
ન હો તો અગર પહલે પઢના ઈસ ને શુરૂઆ કિયા ઔર લોગ નહીં
સુનતે તો લોગોં પર ગુનાહ ઔર અગર કામ શુરૂઆ કરને કે બા'દ ઈસ
ને પઢના શુરૂઆ કિયા, તો ઈસ (યા'ની પઢને વાલે) પર ગુનાહ
(૪૧૭) ॥10॥ જહાં કોઈ શખ્સ ઈલ્મે દીન પઢા રહા હૈ યા
તાલિબે ઈલ્મ ઈલ્મે દીન કી તકરાર કરતે યા મુતા-લાયા દેખતે હોં,
વહાં ભી બુલન્દ આવાજ સે પઢના મન્દ્ય હૈ. (૪૧૮) ॥11॥ લૈટ
કર કુરાઓન પઢને મેં હરજ નહીં જબ કે પાઉં સિમટે હોં ઔર મુંહ ખુલા
હો, યૂંહી ચલને ઔર કામ કરને કી હાલત મેં ભી તિલાવત જાઈજ હૈ,
જબ કે દિલ ન બટે, વરના મકરૂહ હૈ. (૪૧૯) ॥12॥ ગુસ્લ
ખાને ઔર નજાસત કી જગહોં મેં કુરાને મજૂદ પઢના, ના જાઈજ
હૈ. (૪૨૦) ॥13॥ કુરાને મજૂદ સુનના, તિલાવત કરને ઔર નફ્લ
પઢને સે અફ્જલ હૈ. (૪૨૧) ॥14॥ જો શખ્સ ગલત પઢતા હો
તો સુનને વાલે પર વાજિબ હૈ કે બતા દે, બશર્તે કે બતાને કી
વજહ સે કીના વ હસદ પૈદા ન હો (૪૨૨) ॥15॥ ઈસી તરફ
અગર કિસી કા મુસહફ શરીફ (કુરાને પાક) અપને પાસ આરિયત
(યા'ની વક્તી તૌર પર લિયા હુવા) હૈ, અગર ઉસ મેં કિતાબત કી
ગ-લતી દેખે, (તો જિસ કા હૈ ઉસે) બતા દેના વાજિબ હૈ (બહારે
શરીઅત, જિ. 1, છિસ્સા : 3, મસાલા : 60, સ. 553) ॥16॥ ગર્મિયોં મેં

સુખ કો કુરઆને મજૂદ ખત્મ કરના બેહતર હૈ ઔર સર્વિયોં મેં અવ્યાલ શબ કો કે હદીસે પાક મેં હૈ : “જિસ ને શુરૂઆ દિન મેં કુરઆન ખત્મ કિયા, શામ તક ફિરિશે ઉસ કે લિયે ઈસ્તિગ્ફાર કરતે હોય ઔર જિસ ને ઈભિદાએ શબ મેં ખત્મ કિયા, સુખ તક ઈસ્તિગ્ફાર કરતે હોય.”

٢٠ میری چوں مئے یونکی دن بندی (حلیۃ الاولیاء، طلحہ بن مصطفیٰ، الحدیث: ٦١٩٩، ج ٥، ص ٣٠)

હોતા હે તો સુષ્ણ કે વકત ખત્મ કરને મેં ઈસ્ટિંફારે મલાએકા જિયાદા હોણી ઔર જડોં (યા'ની સર્વિયોં) કી રાતેં બડી હોતી હેં તો શુરુએ રાત મેં ખત્મ કરને સે ઈસ્ટિંફાર જિયાદા હોણી. (ગનીયો મતિલી, ચ ૪૧૬.)

ખત્મે કુરાન કા તરીકા યેહ હૈ કે સ્વો-રતુન્નાસ પઢને કે બા'દ સૂરએ
ફાતિહા ઔર સૂરએ બ-કરહ સે ① وَأُولَئِكَ هُمُ الْمُفْلِحُونَ ② તક પઢિયે ઔર
ઈસ કે બા'દ દુઅા માંગિયે કે યેહ સુનત હૈ ચુનાન્યે હજરતે સાચ્ચિદુના
અભુલ્લાહ બિન અભબાસ રضી الل્હુ ટેચુલ ઉન્મેન્દુના ③ ઉબય
બિન કા'બ રضી الل્હુ ટેચુલ ઉન્હેને રિવાયત કરતે હું કે નાબિયે કરીમ,
રઓઝુર્હાનીમ “قُلْ أَعُوذُ بِرَبِّ الْأَسَاسِ ④” صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ⑤ પઢતે
તો સૂરએ ફાતિહા શુરૂએ ફરમાતે ફિર સૂરએ બ-કરહ સે
“وَأُولَئِكَ هُمُ الْمُفْلِحُونَ ⑥” તક પઢતે ફિર ખત્મે કુરાન કી દુઅા પછી કર ખડે
(الاتقان في علوم القرآن، النوع الخامس والثلاثون في آداب تلاوته وتاليفه، ج ١، ص ١٥٨)

صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ صَلَوَاتُ اللَّهِ عَلَى الْحَبِيبِ!

میठے میठے ہسلا می بھائیو ! تیلوا وات کی فوجی لوتے اور
 ب-ر-کتے ہاسیل کرنے کے لیے جڑی ہے کے کور آن شریف کو دھکست
 پਫا جا اے۔ ﴿عَمَّا يُنْهَا إِلَيْكُمْ أَنَّكُمْ لَا تَرَوْنَ﴾ عبّمت کی جے رہے
 تھوت، تجھیں و مبخاریج کے ساتھ کور آنے پاک سیخ نے سیخانے کے
 لیے تجھیے گے کور آنے سوچنات کی آلام ہی رہے تھیساںی تھریک،
 ”دا’ واتے ہسلا می“ کے تھوت دنیا کے میڈیا لیکس میڈیا لیکس میں بے شمار
 مداریس بنا میڈر ساتھ میڈینا کا ہیم ہے۔ جن میں تا دمہ تھریک
 سیکھ پاکستان میں کمبو بے ش بھتار ہے اور م-دھنی مونے اور
 م-دھنی میڈنیاں ہیں جو ناٹھرا کی بھفت تا’لیم ہاسیل کر رہے
 ہے، نیز لہ تا’دھاد مساقیج و مکامات پر میڈر ساتھ میڈینا
 (باقیاں) کا بھی اپنی تھیماں ہوتا ہے، جن میں دین کے اندر
 کام کا ج میں مسکو ہوئے وہنے والوں کو ہمیڈن نماجے ہشہ کے بآ’د
 تکریب ن 40 مینٹ کے لیے دھکست کور آنے میڈیا پھانے کے ہلوا
 میڈیا لیکس دھا اے یاد کر واری جاتی اور سوچنات بھی سیخائی جاتی
 ہے، آپ بھی ہن مداریس میں کور آنے کریم پڑھیے، اگر پھر ہو اے
 ہے تو پھر ایے !

آپ کی تراثیں و تھریس کے لیے ارج ہے : اک ہسلا می
 بھائی کے بیان کا لوبھے لوباب ہے : میرے گناہ بھوت لیکھا یہ۔
 جن میں ﴿مَعَاذُ اللَّهُ مَعَاذُ مَعَاذٍ﴾ V.C.R. کی لیڈ سپلای کرنا، راتوں کو اوباش
 لڈکوں کے ساتھ ڈھونا، روچانا دو بکے تین تین لیکھ میں دھننا،
 ورایتی پروگرام میں راتے کالی کرنا شامیل ہے۔

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ!

भीठे भीठे ईस्खामी भाईयो ! बयान को ईजिताम की तरफ
लाते हुए सुन्नत की फ़जीलत और यन्द सुन्नतें और आदाब बयान
करने की सआदत हासिल करता हूँ. युनान्ये ताजदारे रिसालत,
صلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ
का फ़रमाने जन्नत निशान है : “जिस ने मेरी सुन्नत से महब्बत की उस
ने मुझ से महब्बत की और जिस ने मुझ से महब्बत की वो ही जन्नत में मेरे
साथ होगा.” (تاریخ مدینۃ دمشق لابن عساکر، انس بن مالک، ج ۹، ص ۳۴۳)

(تاریخ مدینة دمشق لابن عساکر، انس بن مالک، ج ۹، ص ۳۴۳)

ਲਿਹਾਜ਼ ਸੁਰਮਾ ਲਗਾਨੇ ਕੇ 4 ਮ-ਦਨੀ ਫੂਲ ਕਬੂਲ ਫਰਮਾਈਏ,

(इस किताब के सझाना नम्बर 574 से व्यापक कीजिये)



بیان نمبر 3 :

اسے جانے نوازیں

شاید تریکت، امیر احمد سعید، بانیہ دا' واتے ہسلا می ہزرے اخلاقیا میلانا ابتو بیلائل محدث ہلیساں اتنا رکھ دی ۲-۵۱ ”دامت برکاتہم العالیہ ” (ہیسے دو) کے سفر 12 پر ہڈیسے پاک نکل فرماتے ہیں کے نبی موسیٰ مکرم، نوئے موجس سب، شہنشاہ بنتی آدم و سلم صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم کا فرمائے مہیکر نیشن ہے : ”اوے موج پر روانا دین میں ایک ہزار بار دوڑے پاک پڑے گا وہ اس وقت تک نہیں مرجا گا جب تک جنات میں اپنا مکام نہ دے بخ لے۔“

(الرغب والترهيب، كتاب الذكر والدعاء، الترغيب في أكار الصلاة على النبي صلى الله تعالى عليه وآله وسلامه، الحديث: ۲۵۹۱، ج ۲، ص ۲۲۶)

صلوٰعَلِيُّ الْحَبِيبِ ! صلی اللہ تعالیٰ علیٰ مُحَمَّدٍ

میٹے میٹے ہسلا می بآئیو! فاریگ وکت یونہی پڑے پڑے گوارنے کے بجائے جیکو دوڑے اور نوازیں وگی را میں گوارننا چاہیے کے ہی رہنے کے بآ'د یہ ماؤکا نہیں بیل سکے گا۔ جنگوں میں کافی فاریگ وکت بیل سکتا ہے لیکن ”کوئی راست کو بس رکھیا یہ سے پہلے گنی بھت جانو“ کے تھوت ہو سکے تو نوازیں کی کسرت کیجیے ہن کے فماں لے ب-رکات بے شمار ہیں، یعنانے

ہزرے سایہ دننا ابتو ہر رہنے سے ماروی ہے ہمیزے اکدنس نے صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم کے اخلاقیا تھا لانا نے ہشید فرمایا : ”میرا بندھا جن چیزوں کے جریا میری کوئی کوئی بھت چاہتا ہے ہن میں

ਸਥ ਸੇ ਜਿਧਾਦਾ ਫਰਾਈਜ ਮੁੜੇ ਮਹਿਬੂਬ ਹੋ ਏਂਦੇ ਅਤੇ ਨਵਾਫਿਲ ਕੇ ਝਰੀਏ ਬਨਦਾ ਮੇਰੇ
ਕੁਰੀਬ ਹੋਤਾ ਰਹਤਾ ਹੈ ਧਾਂਤ ਤਕ ਕੇ ਮੈਂ ਉਸ ਕੋ ਮਹਿਬੂਬ ਬਨਾ ਲੇਤਾ ਹੁੰਦਾ ਹੈ।”

(صحيح البخاري، كتاب الرفاق، باب التراضع، الحديث: ٢٥٠، ج ٤، ص ٢٤٨)

ઈસ રિવાયત કે તદ્દૂત મુફ્સિસ્સિરે શહીર, હકીમુલ ઉભત મુફ્તી અહુમદ યાર ખાન નઈમી ﷺ મિરાતુલ મનાજીહ, જિલ્ડ 3, સર્જણ 308 પર તહરીર કરતે હોય : “યા’ની બન્દએ મુસલ્માન ફર્જ ઈબાદત કે સાથ નવાફિલ ભી અદા કરતા રહેતા હૈ હતા કે વોહ મેરા ઘારા હો જાતા હૈ ક્યુંકે વોહ ફરાઈજ વ નવાફિલ કા જામેઅ હોતા હૈ, ઈસ કા મતલબ યેહ નહીં કે ફરાઈજ છોડ કર નવાફિલ અદા કરે.”

ਦਾ'ਵਤੇ ਈਸ਼ਾਅਮੀ ਕੇ ਈਸ਼ਾਅਤੀ ਈਦਾਰੇ ਮਕ-ਤ-ਬਤੁਲ ਮਦੀਨਾ ਕੀ
 ਮਤਬੂਆ 1250 ਸਫ਼ਹਾਤ ਪਰ ਮੁਸ਼ਤਮਿਲ ਕਿਤਾਬ “ਬਹਾਰੇ ਸ਼ਾਰੀਅਤ”
 ਜਿਲ੍ਹ ਅਵਲ, ਹਿੱਸਾ 4, ਸਫ਼ਹਾ 674 ਪਰ ਹੈ : ਨਵਾਕਿਲ ਤੋਂ ਬਹੁਤ
 ਕਸੀਰ ਹੈਂ, ਅਵਕਾਤੇ ਮਮ੍ਨੂਆ ਕੇ ਸਿਵਾ ਆਦਮੀ ਜਿਤਨੇ ਚਾਹੇ ਪਛੇ ਮਗਰ
 ਈਨ ਮੌਜੂਦਾ ਮੁਰ-ਸਲੀਨ ਮੁਰ-ਸਲੀਨ ਮੁਰ-ਸਲੀਨ ਮੁਰ-ਸਲੀਨ
 ਚੰਗੀ ਅਧਿਕਾਰੀ ਅਤੇ ਸਾਡੀ ਅਤੇ ਸਾਡੀ ਅਤੇ ਸਾਡੀ ਅਤੇ ਸਾਡੀ ਅਤੇ

ਤਹਿਤਾਤਲ ਮਿਸ਼ਨ

ਇਹ ਰਤੇ سਾਡੇ ਦੁਨਾ ਅਭੂ ਕਤਾਈ ਉਨ੍ਹੇ ਦੇਖਿਆਂ ਦੀ ਵਿਧਾ ਹੈ ਕਿ ਪਾਂਚ ਮਹੀਨੇ ਵਿੱਚ ਆਪਣੇ ਬੁੜ੍ਹੇ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਆਕਦੇ ਹਨ। ਇਸ ਸਮਾਂ ਵਿੱਚ ਆਪਣੇ ਬੁੜ੍ਹੇ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਆਕਦੇ ਹਨ।

(صحيح البخاري، كتاب الصلاة، باب اذا دخل المسجد... الخ، الحديث: ٤٤٤، ج ١، ص ١٧٠)

જો શખ્સ મસ્ટિષ્ટ મેં આએ તુસે દો રક્કુઅત નમાઝ પઠના

سُنّت ہے بُلکے بُھتار یہ ہے کہ یا ر پڑے، اگر اُسے وکٹ مسِّیح
میں آیا۔ جس میں نکل نماج مکرہ ہے م-سَلَن بَا'دِ تُلُوَّہِ فِی
بَا'دِ نماجِ اسْرَ تُوَّہ تَهِیَّتُل مسِّیح ن پڑے بُلکے ترکیہ
و تَلَلیل و دُرُّد شَرِیْف میں مَسْجِد ہو، ہکے مسِّیح ادا ہو
جاؤ گا۔ (رَدِ الْمُحتَار، کتاب الصلاة، باب الوتر والنوافل، مطلب في تحية المسجد، ج ۲، ص ۵۰۵)

تَهِیَّتُل مَسْجِد

نبی یحییٰ کریم، رَعِيْدُ رَحْمَةِ اللَّهِ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ نے ۱۷ شَرِیْد
فرمایا: "جو شَبَسِ وُجُوْہ کرے اور ایکجا وُجُوْہ کرے اور اپنی باتیں
کے ساتھ مُنْتَوْجِہ ہو کر دو رکعات پڑے، اُس کے لیے جنّتِ وَاجِب
ہو جاتی ہے۔"

(صحیح مسلم، کتاب الطهارة، باب الذکر المستحب عقب الوضوء، الحدیث: ۲۳۴، ص ۱۴۴)

وُجُوْہ کے بَا'د آتاً بُشک ہونے سے پہلے دو رکعات نماج
پڑنا مُسْتَحَب ہے، گُرُسَل کے بَا'د بھی دو رکعات نماج مُسْتَحَب ہے.
وُجُوْہ کے بَا'د فریز وَجِیرا پڑے تو کاہِم مکاہِم تَهِیَّتُل وُجُوْہ کے ہو
جاؤ گا۔ (رَدِ الْمُحتَار، کتاب الصلاة، باب الوتر والنوافل، مطلب سنّة الوضوء، ج ۲، ص ۵۶۳)

نماجِ ہزارک

ہزارت سَلَیْلُ اللَّهِ تَعَالَى عَنْهُ سَلَّمَ سے رِیَّاَت ہے کہ سرکارے
مَدِینَة، سُلطانے بَا کرینَا، سُلْطَانے بَا کرینَا، صَلَّی اللَّهُ تَعَالَى عَلَیْہِ وَآلِہِ وَسَلَّمَ فرماتے
ہیں: "جو فِی کی نماجِ جماعت سے پढ کر بیٹا لیکے بُعدا کرتا رہا،
یا ہام تک کے آشنا بُولندا ہو گیا۔ فریز دو رکعات پڑیں تو اُسے پُورے ہج
اوے اور اُمّے کا سَوَاب میلے گا۔"

(سنن الترمذی، کتاب السفر، باب ما ذكر من مَا يُستحب من الجلوس في المسجد... الخ، الحدیث: ۵۸۶، ح ۲، ص ۱۰۰)

નમારે ચારિત

ਛਈਸੇ ਪਾਂਕ ਮੌਹੁੰ ਹੈ : “ਕਿਸ ਨੇ ਯਾਤਰ ਕੀ ਬਾਰਾਹ ਰਫ਼ਾਅਤੋਂ ਪਈਆ ਅਲਵਾਹ ਤਥਾਲਾ ਉਸ ਕੇ ਲਿਧੇ ਜਨਨ ਮੌਹੁੰ ਸੋਨੇ ਕਾ ਮਹਲ ਬਨਾਏਗਾ।”

(سنن الترمذى، كتاب الورت، باب ماجاء فى صلاة الضحى، الحديث: ٤٧٢، ج ٢، ص ١٧)

ਹਰ ਜੋਡ ਕੇ ਬਦਲੇ ਸ-ਦਕਾ

ہمارتے سایہ دھننا ابتو جر عالمِ عَنْهُ رَحْمَةُ اللّٰہِ تَعَالٰی اسے ریواخت ہے کہ
نابیوں کی رسم و مرتباً علیہ الصلوٰۃ والسلام فرماتے ہیں : آزاد بھی پر اُس کے ہر
جز کے بعد سے دکا ہے (اور کوئی تین سو سارے جو ہیں) ہر تسلیہ سے دکا ہے
اور ہر ہundred سے دکا ہے اور **إِلٰهٌ لَا إِلٰهٌ إِلٰهُ الٰٰہ** کہنا سے دکا ہے اور
کہنا سے دکا ہے اور آخری بات کا ہر کم کرننا سے دکا ہے اور بُری بات
سے مُنْعَنی کرننا سے دکا ہے اور اپنے سب کی ترکیب سے دو رکھاتے چاہت کی
کیفیت کرتی ہے۔

(صحيح مسلم، كتاب صلاة المساافرين، باب استحباب صلاة الضحى... الخ، الحديث: ٧٢٠، حص ٣٦٣)

चाशत की नमाज़ मुस्तहब है, कम अज़ कम दो और जियादा से जियादा इस की बारह रक्कतें हैं और अफ़जल बारह हैं, नमाज़े चाशत का वक्त आँखताब बुलन्द होने से जवाल या'नी निस्कुन्नाहारे शर-ई तक है और बेहतर येह है कि यौथाई दिन यहे पढ़े.

^{١١٢} (الفتاوى الهندية، كتاب الصلاة، الباب التاسع في التوافل، ج ١، ص ١١٢)

^{٥٦٣} ورد المختار، كتاب الصلاة، باب الوتر والنوافل، مطلب: سنة الموضوع، ج٢، ص

નમાળે સકર

سੱਫਰ ਮੈਂ ਜਾਤੇ ਵਕਤ ਦੀ ਰੜ੍ਹਾਤੋਂ ਅਪਨੇ ਘਰ ਪਰ ਪਥ ਕਰ ਜਾਏ,
ਛਡੀਸ ਮੈਂ ਹੈ : “ਕਿਸੀ ਨੇ ਅਪਨੇ ਅਛੂਲ ਕੇ ਪਾਸ ਉਨ ਦੀ ਰੜ੍ਹਾਤਾਂ ਸੇ

પેશકશ : મજલિસે અલ્લ મદીનતલ ઈલિમાયા (દા'વતે ઈલિમાયા)

بہتر ن ڈوڑا جو ب وکتے ہر آدھے سفر ہن کے پاس پہنچا۔”

(رد المحتار، کتاب الصلاة، باب الوتر والتواavel، مطلب في ركعتي السفر، ج ۲، ص ۵۶۵)

(وفیض القدیر شرح النجاش الصغیر، الحدیث: ۷۹۰۰، ج ۵، ص ۵۶۶)

نماز و اپسیروں سفر

سفر سے وापس ہو کر دو رکعات مسکونیت میں آدا کرے، ہمارتے کا بین مالیک سے رفعی اللہ تعالیٰ عنہ سے مرجیح ہے کہ “رسوئل اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم سفر سے دن میں یا شریف کے وکت تشریف لاتے اور ہبھیتہ ان مسکونیت میں آتا اور دو رکعات میں ہن ماج پڑتے فیکر وہی مسکونیت میں تشریف رپتے۔”

(صحیح مسلم، کتاب صلاۃ المسافرین، باب استجواب رکعتین... الخ، الحدیث: ۳۶۱، ص ۷۱۶)

مُسَاكِنَ کو یا ہمیشہ کے مسکونیت میں بے کنے سے پہلو دو رکعات نہیں پڑتے جیسے ہمیشہ اکو دس صَلَّی اللہُ تَعَالٰی عَلٰیہِ وَآلِہ وَسَلَّمَ کیا کرتے ہے۔

(بہادر شریعت، ج ۱، ہدیہ: ۴، س 677)

صلاتوں کی

رات میں بآد نمازیں ہر شاہزادے نوافل پڑتے ہیں اور رات کے نوافل دن کے نوافل سے افسوسات ہیں سہیل مُسْلِم شریف میں مرجیح ہے کہ: “فَإِنَّمَا كَوْنَى بَأَدَنَّ الْأَنْوَافَ نَمَاءَ رَأْتَ كَيْنَمازَتْ.”

(بہادر شریعت، سونن و نوافل کا بیان، ج ۱، ہدیہ: ۴، س 677، ۹)

(صحیح مسلم، کتاب الصیام، باب فضل صوم المحرم، الحدیث: ۱۱۶۳، ص ۵۹۱)

ت-بُرَانِی نے مرجیح ہر ریوایت کی ہے کہ رات میں کوچ نمازیں اگرچہ ہر تینی ہی دو ریوایتیں دو میں ٹانی یا بکری ہوئے

لہتے ہیں اور فریضہ کے بآ'د جو نماز پढی وہ سلاتुالخلیل ہے۔

(المعجم الكبير للطبراني ، ایاس بن معاویہ المزنی ، الحدیث: ۷۸۷، ج ۱، ص ۲۷۱)

نمازو تہذیب

ہر سی سلاتुالخلیل کی ایک کیسہ تہذیب ہے کہ یہا کے بآ'د رات میں سو کر ٹوٹے اور نوافل پڑھنے، سونے سے کجھ جو کوچھ پڑھنے وہ سلاتुالخلیل نہیں۔ کم سے کم تہذیب کی دو رکعات ہیں اور ہر گز اک عادسے صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسَلَّمَ سے آٹھ تک سا بیت۔ نبی مصطفیٰ کریم صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسَلَّمَ نے یہ شریعت فرمایا：“جو شام سے رات میں بیدار ہو اور اپنے اہل خانہ کو جگا اے فیروز دوں دو دو رکعات پڑھنے تو کس رات سے یاد کرنے والوں میں لیجے جائے گو۔”

(باقیت شریعت، سونن و نوافل کا بیان، ج 1، لیسلا : 4، س 677، 678، ۹
المستدرک للحاکم، کتاب صلاة التطوع، باب توجیح المنزل برکتین، الحدیث: ۱۲۳۰، ج ۱، ص ۶۲۴)

جنات میں سلامتی سے دانیلہ

ہدیہ سے پاک میں ہے：“اوی لوگو ! سلام شاہزاد (آدم) کرو اور بخانہ بیلہ اور ریشہ داروں سے نک سو لہو کرو اور رات میں نماز پڑھو جب لوگ سوتے ہوں، سلامتی کے ساتھ جنات میں دانیلہ ہو گو۔”

(المستدرک للحاکم، کتاب البر والصلة، باب ارحموا اهل الارض... الخ: الحدیث: ۷۳۵، ج ۵، ص ۲۲۱)

صلوٰعَلِيُّ الْحَبِيبِ ! صلی اللہ تعالیٰ علیٰ مُحَمَّدٍ

میڈے میڈے یہ سلامی بآئی یو ! ہر محسن مان کو فراہیز کے ساتھ ساتھ نکل نمازوں کا بھی ٹھنڈن بنا نا یا ہیے، إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ یہ س کی بے شمار ب-2-کوئے دے بھئے گو۔ نکلی یہ بآدات کا جائز پانے اور سوچناتوں پر اعمال کی آدات ڈالنے کے لیے تبلیغ کو رآنے کو سوچنات

કી આલમગીર ગૈર સિયાસી તહરીક દા'વતે ઈસ્લામી કે મ-દની માહોલ સે હર દમ વાબસ્તા રહેયે. સુન્નતોં કી તરબિયત કે લિયે મ-દની કાફિલોં મેં આશિકાને રસૂલ કે સાથ સુન્નતોં ભરા સર્ફર કીજિયે, કામ્યાબ જિન્દગી ગુજારને ઔર આખિરત સંવારને કે લિયે મ-દની ઈન્દ્રામાત કે મુતાબિક અમલ કરતે હુએ રોજાના ફિકે મદીના કે જરીએ રિસાલા પુર કીજિયે ઔર હર મ-દની માહ કી **10** તારીખ કે અન્દર અન્દર અપને જિમ્મેદાર કો જમ્મ કરવાઈયે.

આઈયે આપ કો એક મ-દની બહાર સુનાઉં કે ફેશન કા મતવાલા ઔર આવારા ગર્ડા કા મા'મૂલ રખને વાલા એક નૌ જવાન જબ દા'વતે ઈસ્લામી કે મ-દની માહોલ સે વાબસ્તા હુવા તો ઉસ પર કેસા કરમ હો ગયા !

ચુનાન્યે વાહકેન્ટ (પંજાબ, પાકિસ્તાન) કે એક ઈસ્લામી ભાઈ કા કુછ ઈસ તરણ બયાન હૈ : મૈં કોલેજ મેં પઢતા થા ઔર દીગર સ્ટ્રોન્ટ્સ કી તરણ ફેશન કા મતવાલા થા, કિકેટ કા મેચ દેખને ઔર ખેલને કા જુનૂન કી હદ તક શૌક ઔર રાત ગએ તક આવારા ગર્ડા કા મા'મૂલ થા. નમાજ ઔર મસ્જિદ કી હાજિરી કા જદાં તક તબલુક હૈ તો વોહ ફક્ત ઈદીન કી નમાજ તક મહદૂદ થી. ૨-મજાનુલ મુખારક (1422 સિ.લિ., 2001 ઈ.) મેં વાલિદૈન કે ઈસરાર પર નમાજ અદા કરને મસ્જિદ મેં ગયા. અસ્ર કી નમાજ કે બા'દ સર્ફર લિબાસ મેં મલ્બૂસ સર પર સબ્જ ઈમામા શરીફ કા તાજ સજાએ એક બા રીશ ઈસ્લામી ભાઈ ને નમાજિયોં કો કરીબ કરને કે બા'દ હેઝાને સુન્નત કા દર્સ દિયા, મૈં દૂર બૈઠ કર સુનતા રહા, દર્સ કે બા'દ ફૌરન મસ્જિદ સે

बाहर निकल गया, दो तीन दिन तक येही तरकीब रही। एक दिन में भिलने के लिये रुक गया, एक ईस्लामी भाई ने पुर तपाक अन्दाज से मुलाकात कर के नाम व पता पूछने के बाद तब्लीगे कुरआनों सुन्नत की आलमगीर गैर सियासी तहरीक, दा'वते ईस्लामी के म-दनी माहोल में होने वाले ईज़तिमाई एंटिकाफ़ में बैठने की तरगीब दिलाते हुए एंटिकाफ़ के झजाईल व्यापार किये। अव्वलन भेरा जेहून न बना लेकिन वोह ईस्लामी भाई الله اءْشَمْ बहुत ज़ज्जबे वाले थे, मायूस न हुए बल्कि भेरे घर आ पहोंचे और बार बार ईसरार करने लगे। उन की मुसल्खल ईन्डिराही क्रोशिश के नतीजे में मैं ने एंटिकाफ़ से एक दिन कब्ज़ा नाम लिखवा कर स-हरी व ईश्तार के अभराजत ज़म्मा करवा दिये। और आजिरी अ-शा-रअे २-मज़ानुल मुबारक 1422 सि.हि. जामेअ मस्जिद नईमिया (लालारूध, वाहकेन्ट) के अन्दर आशिकाने रसूल के साथ भोंतकिंह हो गया। ईज़तिमाई एंटिकाफ़ के पुरसोज़ माहोल और आशिकाने रसूल की सोहबत ने भेरी दिली क़ैफियत को बदल डाला। वहां, की जाने वाली तहज्जुद, ईश्चाक, चाशत और अव्वाबीन के नवाफिल की पाबन्दी ने गुज़श्ता ज़िन्दगी में फ़र्ज़ नमाजें न पढ़ने पर मुझे सञ्च शरमिन्दा किया, आंखों से नदामत के आंसू ज़री हो गए और मैं ने दिल ही दिल में नमाजों की पाबन्दी की निय्यत कर ली। पर्यासवी²⁵ शब हुआ में मुझ पर ईस कदर रिक्कत तारी थी के मैं फूट फूट कर रो रहा था। ईसी आलम में मुझ पर गुनू-दग्धी तारी हो गई और मैं ज्वाब की हुन्या में पहोंच गया, क्या देखता हूं के एक पुर वकार व नूरबार येहरे वाली शज्जिय्यत

مُؤْمِنٌ ہے اور ان کے ہرگز کافی ہو جاتا ہے۔ میں نے کسی سے پوچھا تو
 انہوں نے بتایا کہ یہ آکا اے مدنی نا۔ ﷺ نے سبھ سبھ ہر ماما
 شریف کا تاج سزا ر�ا ہے۔ کوئی ہر تک میں دیوار سے آپسے ڈنی
 کرتا رہا، جب بے دار ہوا تو سلما تو سلما پڑا جا رہا ہے۔ میری
 کمیت بھوت اچھوں گریب ہے، جسم پر لرا جا تاری ہے، میں
 ہیچ کیا باندھ کر رہا ہے جا رہا ہے اور آپسے کوئی ثم نہیں رہے ہے۔
 سلما تو سلما کے باہر مجمعیت برا اے اے تکاں کے نیگران کے
 سامنے ہر ماما کا تاج سزا نے والوں کی کیتا ر بندھی ہوئی ہے اور
 آپسا ہرگز ہر ماما احمد رضا خان علیہ رحمۃ الرضیان کے لیے ہوئے
 ہیس نا تیا شے ر کی تکرار ہے ایسی ہے :

تاج والے ہے کر تے را ہر ماما پور کا

سر چکاتے ہے ہر لالہ بول بابا لالہ پور کا

میں اپنے کریبی ہر سلما بھی بائیوں کو ب محشیت تما مسیح
 ہتھ پا ہے : ”میں نے بھی ہر ماما باندھنا ہے۔“ ٹوٹی ہی ہر تک میں روتے
 روتے میں بھی ہر ماما کا تاج سزا چوکا ہے۔ ﷺ اے تکاں کی ہی میں
 30 دن کے م-دینی کافی لے میں سفر کی نیت بھی کی۔ اور 20 دینی کافی لے
 م-دینی کافی لے میں سفر بھی کیا، سفر کے دروان بھوت کوئی سیخ نے کے
 ساتھ ساتھ دسروں بیان بھی سیخ نے لگا۔ ﷺ نمازوں کی پابندی
 کے ساتھ ساتھ دا واتے ہر سلما کے م-دینی کاموں میں ہی سزا لئے لگا۔
 آج یہ بیان دتے وکت جعلی مुشا و رت کے نیگران کے توار

पर म-द्वनी कामों की धूमें भयाने की कोशिश कर रहा हूँ.

(इजाने सुन्नत, बाब : इजाने २-मजान, जि. १, स. १३९७)

صَلُّوْا عَلَى الْحَبِيبِ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

भीठ भीठ ईस्लामी भाईयो ! बयान को ईजिताम की तरफ लाते हुए सुन्नत की फ़जीलत और चन्द सुन्नतें और आदाब बयान करने की सआदत हासिल करता हूँ. ताजदारे रिसालत, शहनशाहे नुबुव्वत, मुस्तक्षा जाने रहमत, शम्खे बज्जमे हिदायत, नोशाए बज्जमे जन्नत का फरमाने जन्नत निशान है : “जिस ने मेरी सुन्नत से महज्जत की उस ने मुझ से महज्जत की और जिस ने मुझ से महज्जत की वोह जन्नत में मेरे साथ होगा.”

(تاریخ مدینۃ دمشق لابن عساکر، انس بن مالک، ح ۳۴۳، ص ۹)

लिहजा सोने जागने के 15 म-द्वनी शूल कबूल फरमाईये,

(ईस किताब के सङ्घटा नम्बर 641 से बयान कीजिये)



ता'लीमे कुरआन की फ़जीलत

फरमाने मुस्तक्षा : صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ”जो कुरआन पढ़ने में माहिर है, वोह किरामन कातिबीन के साथ है और जो शब्स २५ लक्ख कर कुरआन पढ़ता है और वोह उस पर शाक है (यानी उस की जबान आसानी से नहीं चलती, तकलीफ के साथ अदा करता है) उस के लिये दो अज्ज हैं.

(صحیح مسلم، ص ४००، حدیث: ७९८)

بیان نمبر 4 :

نکلی رہوں کے فحاشیاں

شے تریکت، امیرے اہلے سُنّت، بانیے دا' واتے ہسلا می
ہجرتے اخلاقاً ماؤ لاناً ابھو بیلائل مُعَذِّب مُعَذِّب ہلیساً اتار
کا دیری ۲-جوابی، ”دامت برکاتُهُمْ العالیَهُ رَسَادِیْلَهُ اتاریخیا“ (ہیسے دھوپ)
کے سفہ ۱۳ پر ہدیہ سے پاک نکل فرماتے ہیں کے رسویلیا ہ
کا صَلَّی اللہُ عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ فرمائے جنّت نیشن ہے : ”بَشَّاكْ تُمْ حَارِئَ
نَامَ بَمَعَ شَنَاعَتِ مُعَذِّبَ پَرَ پَيْشَ كِیْتے جاتے ہیں لیہا جا مُعَذِّبَ پَرَ اَدْعُوسَنَ
(یا' نی بُوب سُورت اخراج مें) دُھرے پاک پڑو۔“

(المصنف للإمام عبد الرزاق، باب الصلاة على النبي، الحديث: ۳۱۱۶، ج ۲، ص ۴۰)

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّی اللہُ عَالیٰ عَلَیْ مُحَمَّدٍ

میڈے میڈے ہسلا می بآئیو ! فرج رہوں کے ہلawa نکل رہوں
کی بی آدات بنا نی چاہیے کے ہس میں بے شمار دینی و دُنیوی
فوارید ہیں اور سواب تو ہلتنا ہے کے چاہتا ہے بس رہے رجتے
ہی چلے جائے۔ مجزی دینی فوارید میں ہمایں کی ہیفا جات، جہنم سے
سے نجات اور جنّت کا ہسپل شامیل ہیں اور جھان تک دُنیوی
فوارید کا تعلق ہے تو رہے میں دین کے اندر بھانے پینے میں سفر
ہونے والے وکت اور ابرار جات کی بیت، پت کی ہسلا ہ اور
بہت سارے امراء سے ہیفا جات کا سامان ہے اور تمماں فوارید
کی اسرائیل یہ ہے کے ہس سے اخلاقاً عزوجل راجی ہوتا ہے۔ اخلاق
تبا-۲-ک و تआلا پا رہ ۲۲ سو-رتوں ادھار کی آیات نمبر
35 میں ہرشاد فرماتا ہے :

نک بُننے اور بُنانے کے تریکے
وَالصَّابِرِينَ وَالصَّابِرِتْ وَالْحَفْظِينَ
فُرُوجُهُمْ وَالْحَفْظُتْ وَالذِكْرِينَ
اللَّهُ كَثِيرًا وَالذِكْرَاتِ لَا أَعْدَ اللَّهُ
لَهُمْ مَغْفِرَةٌ وَأَجْرٌ عَظِيمًا

(ب، ۲۲، الاحزاب: ۳۵)

وارے اور رُوؤے والیاں اور اپنی
پارسائی نیگاہ ر�نے والے اور نیگاہ
رখنے والیاں اور اخلاقاہ کو بھوت یاد
کرنے والے اور یاد کرنے والیاں ہن
سab کے لیے اخلاقاہ نے بحیثیت اور بذات
سواب تथاًر کر ر�ا ہے۔

سادھل افسالیل ہجرتے اخلاقاہ میلانا سایید محدث
نایب محدثین محدث آبادی یہ عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْهَادِی
“سُبْمَ يَهُدِّی وَ نَکَلَ دُونُوں کو شامیل ہے۔” (بخاری)

જन्म का انोखा درجت

ہجرتے سایید ہنری جوہنی سے
ریواخت ہے، اخلاقاہ کے عزوجل کے مہربوں، داناؤں کے گویوں، مونظم ہنر
آنیل عیوب کا صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم کا درجت نیشان ہے :
“جیس نے اک نکلی رُوؤا ر�ا اخلاقاہ عزوجل عیوب کے لیے جنات میں اک
درجت لگاے گا جیس کا فل انار سے چوٹا اور سب سے بڑا ہو گا، ووہ
(بوم سے اولگا ن کیے ہوئے) شہزاد جس سا بیٹا اور (بوم سے اولگا کیے ہوئے
بآلس شہزاد کی ترک) بھاش جاے کا ہو گا۔ اخلاقاہ عزوجل بروؤے کی خاتمت
رُوؤا دار کو عیوب کا فل بیلے اے گا۔”

(المعجم الكبير للطبراني، قيس بن زيد الجهنمي، الحديث: ۹۳۵، ج ۱، ص ۳۶۵)

ਦੋਹਜ ਸੇ 50 ਸਾਲ ਮਸਾਫ਼ਤ ਦੂਰੀ

کنز العمال، کتاب الصورم، الحدیث: ۲۴۱۴۹ (ج: ۸، ص: ۲۵۵)“کا فاسیلہ فرما دے گا۔” اس کے لئے اپنے عزوجل کو نبی مسیح موعودؑ کا فرمانے والا ملکہ مسیح کا فرمان ملے جائے گا۔

ਮਹਿਨੇ ਮੈਂ ਰੋਗਾਦਰੋਂ ਕੇ ਮਾਮੇ

ہجرتے ساخیوں نا ان س رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ نے فرمایا کہ کیا ملت کے دین روکھار کبھی سے نیک لئے گے تو وہ روکھ کی بُو سے پھر یا نے جائے گے، ان کے سامنے ترک ترک کے بھانے اور پانی کے کھوئے جیں پر مुشک سے بھوکھر ہو گئی پہش کیے جائے گے اور انہے کھا جائے گا بھا اس کل تुم بُو کے�ے، پیسے کل تुم پسے کے، آرام کرو کل تुم یہ کھوئے کے پس وہ بھائے اور آرام کرے گے ہاتھ کے لوگ ہیسا بھی مشرکت اور پس میں بُو بُلوا ہوئے۔

^{٣٥٨} (جامع الاحاديث للسيوطى، الهمزة مع الكاف، الحديث: ٢٤٦٢، ج ١، ص ٣٥٨)

સફર કરો માલદાર હો જાઓગે

ۃعَلیٰ اللہُ تَعَالٰی عَمَّہُ سے ریوایت ہے
کہ سرکارے مددیں، راہتے کلبے سینا، فیض گنچنا، ساہیبے
مُعْتَدِل پسینا، حَسْنَیَ اللہُ تَعَالٰی عَلَيْهِ وَاللَّهُ وَسَلَّمَ نے فرمایا : جیہاد کیا کرو
پُور-کشیل ہو جاؤ گے، روئے ربو تانکو رکست ہو جاؤ گے اور سفر کیا
کرو گنی (یا' نی مالدار) ہو جاؤ گے.

^{١٤٦} (المعجم الأوسط للطبراني، من اسمه موسى، الحديث: ٨٣١٢، ج ٦، ص ٦)

شیتاں کی پرےشانی

એક બુઝુર્ગાંહીને મસ્તિષ્ણ કે દરવાજે પર શૈતાન કો હૈરાન વ પરેશાન ખડે હુએ દેખ કર પૂછા : ક્યા બાત હૈ ? શૈતાન ને કહા : અન્દર દેખિયે ! ઉન્હોંને અન્દર દેખા તો એક શાખ્ય નમાઝ પઠ રહા થા ઔર એક આદમી મસ્તિષ્ણ કે દરવાજે કે પાસ સો રહા થા. શૈતાન ને બતાયા કે વોહ જો અન્દર નમાઝ પઠ રહા હૈ તું કે દિલ મેં વસ્વસા ડાલને કે લિયે મૈં અન્દર જાના ચાહતા હું લેકિન જો દરવાજે કે કરીબ સો રહા હૈ, યેહ રોજાદાર હૈ, યેહ સોયા હુવા રોજાદાર જબ સાંસ બાહર નિકાલતા હૈ તો તું કી વોહ સાંસ મેરે લિયે શો'લા બન કર મુજે અન્દર જાને સે રોક હેતી હૈ.

(الروض الفائق، المجلس الخامس في فضل شهر...الخ، ص ٣٩)

صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ صَلَوَاتُ اللَّهِ عَلَى الْحَبِيبِ!

ਮੀਠੇ ਮੀਠੇ ਈਸ਼ਲਾਮੀ ਭਾਈਯੋ ! ਸ਼ੈਤਾਨ ਕੇ ਵਾਰ ਸੇ ਬਚਨੇ ਕੇ ਲਿਧੇ
 ਰੋਜ਼ਾ ਏਕ ਝਬਰ ਦਸਤ ਫਾਲ ਹੈ ਰੋਜ਼ਾਦਾਰ ਅਗਰ੍ਥੇ ਸੋ ਰਹਾ ਹੈ ਮਹਾਰ ਉਸ
 ਕੀ ਸਾਂਸ ਸ਼ੈਤਾਨ ਕੇ ਲਿਧੇ ਗੋਯਾ ਤਲਵਾਰ ਹੈ ਮਾਲੂਮ ਛੁਵਾ ਰੋਜ਼ਾਦਾਰ ਸੇ
 ਸ਼ੈਤਾਨ ਬਡਾ ਘਬਰਾਤਾ ਹੈ, ਸ਼ੈਤਾਨ ਚੂਂਕੇ ਮਾਛੇ ਰ-ਮਜ਼ਾਨੁਲ ਮੁਆਰਕ ਮੌਕੇ
 ਕਰ ਲਿਧਾ ਜਾਤਾ ਹੈ ਈਸ ਲਿਧੇ ਵੋਹ ਜਹਾਂ ਭੀ ਔਰ ਜਖ ਭੀ ਰੋਜ਼ਾਦਾਰ ਕੋ
 ਫੇਖਤਾ ਹੈ ਪਰੇਸ਼ਾਨ ਹੋ ਜਾਤਾ ਹੈ.

ਰੋਗ ਕੀ ਹਾਲਤ ਮੈਂ ਮਰਨੇ ਕੀ ਫੁਆਲਦਾ

ઉમ્મલ મુઅમ્રિનીન હજરતે સથિ-દતુના આઈશા સિદ્ધિકા
રૂઘુણ રૂઘુણ રૂઘુણ રૂઘુણ રૂઘુણ રૂઘુણ રૂઘુણ રૂઘુણ

مککے مुکرے میں نے صَلَّی اللہُ تَعَالَیٰ عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ ایشاد فرمایا : ”جو روز
کی ہالات مें مرا، اخلاق اور تआलا کی خوبی تک کے لیے وہ کسی کے
روز لیج دے گا۔“ (فرودس الاخبار للدیلمی، الحدیث: ۵۹۴۷، ج ۲، ص ۲۷۳)

(فردوس الاخبار للديلمي، الحديث: ٥٩٤٧، ج ٢، ص ٣٧٣)

નેક કામ કે દૌરાન મૌત કી સઆદત

سُبْحَنَ اللَّهِ ! بُخْشَ نَسْبَيْتَ هُوَ الْمُسَلَّمَانَ جِئْزَ رَوْجَزَ كَيْ حَالَتَ
مَمْ مَوْتَ آمَّا بَلْكَسْ كِسْيَيْ بَيْ نَكْ كَامَ كَيْ دَوْرَانَ مَوْتَ آمَّا نِيَّاتَ
هَيْ أَصْحَى اَلَّا مَاتَ هُوَ مَسَلَّمَانَ بَا وُجُوْ يَا دَوْرَانَ نَمَاءِيْ مَرَنَا،
سَفَرَ مَدَيْنَا كَيْ دَوْرَانَ بَلْكَسْ مَدَيْنَيْ مَعْنَيْرَهَ مَمْ دَرَهَ
دَوْرَانَ هَجَ مَكَّيْ مُكَرَّمَا، مِينَا، مُعَذَّلِيْشَا يَا اَرَكَّاتَ شَرِيكَ
مَمْ فَيْتَيْ، دَاعَّتَهَ إِلَّا سَلَامَيْ كَيْ سَعَنَتَهَ كَيْ تَرَبِّيَّتَهَ كَيْ مَدَنَيْ كَافِلَهَ
مَمْ آشِيَّ كَانَ رَسُولَهَ كَيْ هَمَرَاهَ سَعَنَتَهَ بَرَهَ سَفَرَ كَيْ دَوْرَانَ هُنْيَا سَهَ
رَوْسَتَهَ، يَهَ سَبَحَ اَسَيَّ اَجَيَّمَ سَآَدَتَهَ هَنَّ كَيْ سِيَّرَهَ بُخْشَ نَسْبَيْتَهَ
هَيْ كَيْ حَاسِلَهَ هَتَّيَّهَ هَنَّ، إِلَّا سِلَّيْسِلَهَ مَمْ سَهَابَهَ كِيرَامَ عَلَيْهِمُ الرَّضْوَانَ
كَيْ نَكْ تَمَنَّا اَمْ بَيَّانَ كَرَتَهَ هُوَهَ هَجَرَتَهَ سَيِّدَهَنَّا بَيْ-سَمَّاهَ
هَنَّ رَحْمَنَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ فَرَمَّا تَهَ هَنَّ : سَهَابَهَ كِيرَامَ عَلَيْهِمُ الرَّضْوَانَ
پَسَانَدَ كَرَتَهَ ثَيْ كَيْ اِنْتِكَالَ كِسْيَيْ اَصْحَى كَامَ مَسَلَّمَانَ هَجَ، عَمَّهَ،
غَلَّوا (جِيَّادَ)، رَمَّانَ كَيْ رَوْجَزَ وَجَيَّرَهَ كَيْ دَوْرَانَ هَوَ.

(صفة الصفوة لابن حوزي، خيثمة بن عبد الرحمن ابن أبي سبرة، ج ٢، ص ٥٩)

કાલ ચાચા કી ઈમાન અફરોઝ મૌત

અથે કામ કે દૌરાન મૌત સે હમ-આગોશ હોને કી સઆંત મુકદર વાલોં હી કા હિસ્સા હૈ. ઈસ જિમન મેં તખ્લીગે કુરાઓનો સુન્ત

પેશકશ : મજાલિસે અલુ મદ્દીનતલુ ઈલિમાયા (દા'વતે ઈસ્લામી)

કી આલમગીર ગૈર સિયાસી તહરીક, દા'વતે ઈસ્લામી કે ઈજિતમાઈ એ'તિકાફ કી એક મ-દની બહાર મુલા-હજા ફરમાઈયે ઔર જિન્ડગી ભર કે લિયે દા'વતે ઈસ્લામી કે મ-દની માહોલ સે વાબસ્તા રહેને કા અજ્રમે મુસમ્મમ કર લીજિયે. ચુનાન્યે મદીનતુલ ઔલિયા અહમદઆબાદ શરીફ (ગુજરાત, અલ હિન્દ) કે કાલૂ ચાચા (ઉત્ત્ર તકરીબન 60 બરસ) ૨-મજાનુલ મુખારક 1425 સિ.લિ., 2004 ઈ. કે આખિરી અ-શરે મેં શાહી માર્કિટ (શાહે આલમ, અહમદઆબાદ શરીફ) મેં હોને વાલે તબ્લીગે કુરાઓ સુન્નત કી આલમગીર ગૈર સિયાસી તહરીક, દા'વતે ઈસ્લામી કે ઈજિતમાઈ એ'તિકાફ મેં મો'તકિફ હો ગયે. યું તો યેહ પહ્લે હી સે દા'વતે ઈસ્લામી કે મ-દની માહોલ સે વાબસ્તા થે મગર આશિકાને રસૂલ કે સાથ ઈજિતમાઈ એ'તિકાફ મેં શુમૂલિયત પહ્લી હી બાર નસીબ હુઈ થી. એ'તિકાફ મેં બહુત કુછ સીખને કા મૌકાઅ મિલા ઔર સાથ હી સાથ દા'વતે ઈસ્લામી કે 72 મ-દની ઈન્નામાત મેં સે પહ્લી સફ મેં નમાઝ પઠને કી તરફાબ વાલે દૂસરે મ-દની ઈન્નામ કા ખૂબ જરૂબા મિલા, ચુનાન્યે ઉન્હોંને પહ્લી સફ મેં નમાઝ પઠને કી આદત બના લી. 2 શવ્વાલુલ મુકર્રમ યા'ની ઈદુલ ફિત્ર કે દૂસરે રોજ તીન દિન કે મ-દની કાફિલે મેં આશિકાને રસૂલ કે હમરાહ સુન્નતોં ભરા સફર કિયા, મ-દની કાફિલે સે વાપસી કે પાંચ યા છુટી દિન કે બા'દ યા'ની 11 શવ્વાલુલ મુકર્રમ 1425 સિ.લિ. 2004 ઈ. કો કિસી કામ સે બાજાર જાના હુવા, મસરુફિયત ભી થી મગર તાખીર કી સૂરત મેં પહ્લી સફ ફૈત હો જાને કા ખદશા.

થા. લિખાંગા સારા કામ છોડ કર મસ્ટિષ્ટ કા રૂખ કિયા ઔર અજાન સે કબ્લ હી મસ્ટિષ્ટ મેં પહોંચ ગએ, વુઝૂ કર કે જું હી ખે હુએ કે ગિર પડે, કલિમા શરીર ઔર હુરુદે પાક પઢતે હુએ ઉન કી રૂહ ક-ફસે ઉન્સુરી સે પરવાજ કર ગઈ.
إِنَّا لِلَّهِ وَإِنَّا إِلَيْهِ رَاجِحُونَ

نَبِيٍّ يَهُوَ رَحْمَةٌ لِّلْعَالَمِينَ وَاللهُ وَسِلْمٌ عَلَيْهِ وَاللَّهُ أَكْبَرُ
 (سنن أبي داود، كتاب الجنائز، باب في التلقيين، الحديث: ٣١٦، ج: ٣، ص: ٢٥٥)

ਮਜ਼ੀਦ ਦਾ ਵਤੇ ਈਸ਼ਲਾਮੀ ਕੇ ਮ-ਹਨੀ ਮਾਛੋਲ ਕੀ ਬ-ਚ-ਕਤ

સુનિયે : ચુનાન્યે ઈન્જિકાલ કે ચન્દ રોડ બા'દ ઉન કે ફરજાન્દ ને ખ્વાબ મેં દેખા કે મહૃમ કાલ્યુ ચાચા સફેદ લિબાસ મેં મલભૂસ સર પર સબ્જ સબ્જ ઈમામા શરીફ કા તાજ સજાએ મુસ્કુરાતે હુએ ફરમા રહે હુણે : બેટા ! દા'વતે ઈસ્લામી કે મ-દની કામોં મેં લગે રહો, કે ઈસી મ-દની માહોલ કી બ-ર-કત સે મુજ પર કરમ હુવા હૈ.

مومت فکر لے بُعدا سے ہو یہ مانا پر

م-دنی ماحول میں کر لو تم اُتیکاٹ

رب کی رحمت سے پا اور جنات میں گرد

م-دنی ماحول میں کر لو تم اُتیکاٹ

صَلُّوٰعَلَى الْحَبِيبِ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

(فیضانے سُونّت، باب : فیضانے ۲-مُجَان، ج. ۱، ص. ۱۳۴۴)

میठ بھیڈ ہر سلامی بآہیو ! بیان کو یہی تاتا بھی تارک
لاتے ہوئے سُونّت کی فوجیلیت اور یہ سُونّت اور آداب بیان
کرنے کی سआدت ہاسیل کرتا ہے۔ تاجدارِ رسالت، شہنشاہ
نوبیعت، مسٹر جانے رحمت، شامے بزمے لیدایت، نوشامے بزمے
جنات کا فرمائے جنات نیشان ہے : “جس
نے میری سُونّت سے مہبّت کی وسیع سے مہبّت کی اور جس نے مسیح
سے مہبّت کی وہ جنات میں میرے ساتھ ہوگا۔”

(تاریخ مدینۃ دمشق لابن عساکر، انس بن مالک، ج ۹، ص ۳۴۳)

لیہا جا نا بخون کائنے کے ۹ م-دنی کوئل کبُول فرمائیے،

(ہر کتاب کے سفرہ نمبر ۵۸۴ سے بیان کیجیے)



بَرَأَنَ نَمَار 5 :

جِنْكُلَّاٹ کے فناہ

شے بے تریکت، امیرے اھلے سُنّت، بانیے دا' واتے ہسلاہی
ہزرے اخلام میلانا ابتو بیلاب مُحَمَّد ہلیساں اتنا ر
کا دیری ۲- جوی ”دَمَثٌ بِرَكَاتُهُمُ الْعَالِيَّهُ“ (ہیسے دوپم)
کے سکھا 15 پر ہڈیسے پاک نکل فرماتے ہیں : ”اَلْلَّا تَعَالَى عَزَّوَجَلَّ کی
بُرا تیر آپس میں مُحَمَّد بَنَ عَلِیٰ وَاللَّهُ وَسَلَّمَ“ پر دوڑھ پاک
بے جن تو ان کے چوڑا ہونے سے پھلے دو نوں کے اگلے پیشے گوناہ بیش
دیے جاتے ہیں۔“

(مسند ابی یعلی، مسند انس بن مالک، الحدیث: ۱۹۵، ج ۳، ص ۹۵)

صَلُّوٰعَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

میڈ میڈ ہسلاہی بآئیو ! سُبھ و شام بکے ہر ہر ڈھنی
گیکے ہلادی میں اپنے آپ کو مسگول رخنا ہونیا و آبیرت
میں ہمارے لیے بہت بडے اجرے سوا ب کا مُژیب ہے ہس کے لیے
اگر ہم ٹوڑی سی تواڑے ہ دے اور اپنے تماام ٹمُور م-سلن
بآنے بیلاب، پینے پیلاب، رخنے ٹڈانے، ڈونے پکانے، پڈنے پڈانے،
چلنے (گاڑی و گئرا) چلاب، ٹڈنے ٹڈانے، بیٹنے بیٹانے، بتی چلاب،
پنجا چلاب، دستار چوان بیٹانے بڈانے، بیٹونا لپٹنے بیٹانے،
دکان بولنے بڈانے، تالا بولنے لگانے، تل ڈالنے، ہر لگانے،
بیان کرنے نا'ت شریف سُننے، جوتی پھننے ہسلاہی سانے،
درવاجہ بولنے بند فرمانے، اک گرائے ہر ڈاہی کا م کی ہبیدا

(જબ કે કોઈ માનેએ શર-ઈ ન હો) અલ્લાહ ગ્રેગ્જલ કે નામ સે કરેં તો ઈન તમામ મવાકેએ પર હુમેં જિકુલ્લાહ કી ફરીલત હાસિલ હોય ઓ ઔર મજીદ અથ્વી અથ્વી નિયતેં ભી કર લેં તો યેહ તમામ ઉમ્રૂર હમારે લિયે બાઈસે સવાબ હોયે.

કુરાને મજ્જદ ફુરકાને હમીદ મેં હુમેં સુખ વ શામ અલ્લાહ ગ્રેગ્જલ કા જિક કરને કી તરફાબ દિલાઈ ગઈ હૈ ચુનાન્યે ઈશાદ બારી તઆલા હૈ :

وَسِيْحُوْلَبْنِيْغَ وَأَصِيلًا

(٤٢، الاحزاب)

તર-જ-મએ કન્જુલ ઈમાન : ઔર સુખ

વ શામ ઉસ કી પાકી બોલો.

સદરૂલ અફાજિલ હજરતે અલ્લામા મૌલાના સચિદ મુહમ્મદ નઈ મુદ્દીન મુરાદ આબાదી عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْهَادِي ઈસ આયાએ મુખ્ય-રકા કે તથૃત તહરીર ફરમાતે હૈને : “ક્યૂંકે સુખ ઔર શામ કે અવકાત મલા-ઈ-કાએ રોજો શબ કે જમ્યા હોને કે વકત હૈને ઔર યેહ ભી કદા ગયા હૈ કે અતરાફે લૈલો નહાર કા જિક કરને સે જિક કી મુદા-વમત કી તરફ ઈશારા ફરમાયા ગયા હૈ.”

(ખજાઈનુલ ઈરફાન)

દિન કી ધર્ષિદા

સરકારે મદ્દીના, કરારે કલબો સીના, બાઈસે નુજૂલે સકીના,
સાહિબે મુઅત્તર પસીના صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ને ઈશાદ ફરમાયા :
“જિસ ને દિન કી ઈભિદા કિસી અચ્છે અમલ સે કી ઔર અપને દિન કો
અચ્છે અમલ હી પર ખત્મ કિયા તો અલ્લાહ ગ્રેગ્જલ અપને ફિરિશ્તોં સે
ફરમાએગા : ઈસ દૌરાન મેં હોને વાલે ઈસ બન્દે કે ગુનાહ મત લિખો.”

(الجامع الصغير للسيوطى، حرف الميم، الحديث: ٨٤٢٣، ص ٥١٣)

જન્ત કી જમાનત

હજરતે સાચ્છિદુના અબૂ મુનોઝિર ફરમાતે હો : મૈં ને નૂર કે પૈકર, તમામ નબિયોं કે સરવર, દો જહાં કે તાજવર, સુલ્તાને બહ્રો બર મુહમ્માદ કો ફરમાતે હુએ સુના : “જો સુખ કે ગુરૂજ વકત યેહ પછે ચીની મૈં અલ્લાહ કે રચિષ્ટ બાંધા ઓના વિના ઓમ્મેદ નીસા : (યા'ની મૈં ચીની રચિષ્ટ બાંધા ઓના વિના ઓમ્મેદ નીસા :)

કે રબ હોને ઔર ઈસ્લામ કે દીન હોને ઔર હજરત મુહમ્માદ કે રબ હોને પર રાજી હું) તો મૈં ઉસ કા હથ પકડ કર જન્ત મેં દાખિલ કરને કી જમાનત દેતા હું.”

(المعجم الكبير للطبراني، من اسمه منيذر الاسلامي، الحديث: ٢٣٨، ج ٢٠، ص ٣٥٥)

અફ્જલ અમલ

હજરતે સાચ્છિદુના અબૂ હુરાઈરા ફરમાતે હો : નબિયો મુકર્મ, નૂરે મુજર્સમ, રસૂલે અકર્મ, શહન્શાહે બની આદમ ને ફરમાયા : “જિસ ને સુખો શામ સો સો ભરતબા યેહ પછાં તો કિયામત કે દિન ઉસ સે અફ્જલ અમલ લે કર આને વાલા કોઈ ન હોગા સિવાએ ઉસ કે જો ઉસ કી ભિસ્લ કહે યા ઉસ સે જિયાદા પછે.”

(صحيحة مسلم، كتاب الذكر والدعاء، باب فضل التهليل والتسبيح والدعاء، الحديث: ٢٦٩٢، ص ١٤٤٥)

જો બલાઈ માંગો અતા કી જાએ

હજરતે સાચ્છિદુના અબૂ ઉમામા બાહિલી ફરમાતે હો : મૈં ને હુજૂરે પાક, સાહિબે લૌલાક, સચ્ચાહે અફલાક કા ફરમાતે સુના : “જો બા વુજુ અપને બિસ્તર પર આએ ફિર અલ્લાહ કા જિંક કરે યહાં તક કે ઉસ પર ગુનૂ-દગ્ги છા

જાએ તો રાત કી જિસ ઘરી મેં વોહ અલ્લાહ ગુર્જાલ સે દુન્યા વ આખિરત કી જો ભલાઈ માંગેગા અલ્લાહ ગુર્જાલ (ઉસે વોહ ભલાઈ અતા ફરમા દેગા.)

(سنن الترمذى، كتاب الدعوات، باب: ٩٢، الحديث: ٣٥٣٧، ج: ٥، ص: ٣١١)

જીંત મેં દાખિલા

(مشكاة المصايب، كتاب الدعوات، باب اسماء الله تعالى، الحديث: ٢٢٨٧، ج ١، ص ٤٢٧)

અલ્હાન ઉર્ડુજી કી રહમત ટંપ લેતી હૈ

ਦੋ ਜਹਾਂ ਕੇ ਸੁਲਤਾਨ, ਰਹਮਤੇ ਆ-ਲਭਿਯਾਨ, ਸਰਵਰੇ ਜੀਸ਼ਾਨ
 ﷺ ਨੇ ਫਰਮਾਯਾ : “ਥੋੜ੍ਹੇ ਭੀ ਅਲਖਾਹ ਤਆਲਾ ਕਾ
 ਛਿਕ ਕਰਨੇ ਦੇ ਲਿਧੇ ਬੈਠਤੀ ਹੈ ਤੋ ਫਿਰਿਥਤੇ ਉਨ ਕੋ ਚਾਰੋਂ ਤਰਫ਼ ਦੇ ਘੇਰ ਲੇਤੇ ਹੋਏ ਔਰ
 ਖੁਦਾ ਗੂੰਝੂ ਕੀ ਰਹਮਤ ਉਨ ਕੋ ਫਾਂਪ ਲੇਤੀ ਹੈ ਔਰ ਉਨ ਲੋਗਾਂ ਪਰ ਸਕੀਨਾ। (ਇਥ
 ਕਾ ਇਤੀਨਾਨ) ਨਾਜ਼ਿਲ ਹੋਤਾ ਹੈ ਔਰ ਅਲਖਾਹ ਤਆਲਾ ਅਪਨੇ ਮੁਕਰੰਬੀਨ ਮੌਲ
 ਉਨ ਕਾ ਤਜ਼ਕਿਰਾ ਫਰਮਾਤਾ ਹੈ।”

(صحيح مسلم، كتاب الذكر والدعاء، باب فضل الاجتماع.. الخ، الحديث: ٢٧٠٠، ص ٤٤٨)

ਮਿਕ ਕਰਨੇ ਵਾਲੇ ਸਬਕਤ ਦੇ ਗਏ

ਹਜਰਤੇ ਸਾਧਿਦੁਨਾ ਅਭੂ ਹੁਈਰਾ ਰਾਫ਼ੀ ਦੇਵੀ ਸੇ ਮਰਵੀ ਹੈ : ਹੁਕੂਮੇ
 ਅਕਰਮ, ਨੂਰੇ ਮੁਝਸ਼ਸਮ ਨੇ ਚੱਲੀ ਦੇਵੀ ਉਨ੍ਹਾਂ ਵਿਖੇ ਸਾਡੇ ਫਰਮਾਯਾ :
 ਮੁਫ਼ਰਿਦੁਨ ਸਭਕਤ ਲੇ ਗਏ। ਸਾਹਾਬਿਆਂ ਨੇ ਅਗੋਂ
 ਕਿਯਾ : ਧਾਰਸੂਲਲਾਹ ! ਮੁਫ਼ਰਿਦੁਨ ਕੌਨ ਹੈ ? ਆਪ ਚੱਲੀ ਦੇਵੀ
 ਨੇ ਦੀਵਾਂਦ ਫਰਮਾਯਾ : ਅਲਲਾਹ ਕੁ ਬਹੁਤ ਜਿਧਾਦਾ ਜਿਕ ਕਰਨੇ ਵਾਲੇ

محدث اور ائمہ۔

(صحیح مسلم، کتاب الذکر...الخ، باب الحث علی...الخ، الحدیث: ۲۷۲، ص ۱۴۳۹)

روزے کیامت بولنڈ راتے والے

ہمارتے سایہ دنناً ابتو ساریں بُعدِ رَبِّ الْعَالَمِينَ سے ریواخت
ہے کہ رسمیتِ عالمگیر کی بارگاہ بے کس پناہ میں
کسی نے ارجمند کیا : سب میں افسوس اور روزے کیامت سب سے
بولنڈ رتبہ عالمگیر کی بارگاہ میں کس کا ہوگا ? ہر شاندی
فرمایا : “وَهُوَ بَنْتَ اُبَرٍ وَبَنِيَّ بَنْتَ اُبَرٍ لِمَ يَأْتِي
لِكَرَنَےِ وَالْمُؤْمِنُونَ” تو اسکے ساتھی کیامت کیا
یہ لੋگ عالمگیر کی راہ میں جیسا کرنا وालے سے بھی افسوس
ہے ؟ (یہ سون کر) آپ نے ہر شاندی فرمایا :
“اگر کوئی مुજاحید کو فکار و میشکین کو اپنی تلبوار سے یہاں تک
مانتا رہے کہ تلبوار توت جائے اور وہ موجہ میجھے بُون میں لاتپت ہو جائے
فیکر بھی عالمگیر کا جیسا کرنا وَالْمُؤْمِنُونَ میں افسوس سے افسوس
ہی ہوگا۔”

(مشکاة المصابیح، کتاب الدعوات، باب ذکر اللہ...الخ، الحدیث: ۲۸۰، ج ۱، ص ۴۲۷)

بیجوئر میک گوئر نے والی گڈی پر افسوس

ہمارتے سایہ دنناً مُعاذ بین جبل اسے فرماتے
ہے کہ تاجدارِ مددیں، سُلطانے بآ کریں، ساہیبِ مُعاشر پرسینا
کیامت کیسی چیز کا افسوس ن کرے گے سی وہ اس ساتھ کہ جو دُنیا میں ٹھنڈے نے زمکھلواہ
کے بیجوئر گوئر دی۔”

(المعجم الكبير للصیرانی، حبیر بن نفیر عن معاذ بن جبل، الحدیث: ۱۸۲، ج ۲۰، ص ۹۳)

کلام کا کت

ہاشمی ڈبے اسساکیر “تباہی نوں کلیبیل مुکت ری” مें
فرمाते ہیں : (پانچवीں سدی کے مशہور بھجوگی) ہجرتے سایہ دنہ سو لے م
راجیٰ علیہ رحمۃ اللہ الکافی کا کلام جب لیختے لیختے ویس جاتا تو کت
لگاتے (یا’ نی نوک تراشتے) ہوئے (அगर் இனி தழிரெடு கே லியே யே ஜி
سவاب کا کام ہے مگر اے ک پنٹھ دो کாஜ கே மிஸ்டாக) زیکر لالہ شعرو
کر دتے تاکہ یہ وکت سیز کت لگاتے ہوئے ہی سیز ن ہو۔

زیکر کو ہر دن ہر دنیا میں اپنے 27

میری کوچل گوئی کی آدات نیکال دو

سادھ سال کی ہبادت سے بہتر

اگر کوچ پڑنے کے بجائے بھاؤ شاہ رہنے کو جو یاہے تو ہس
میں بھی سوا بھ کمانے کی سوتھنے ہے اور ووہ یہ کہ ٹولٹے سیہے بھایا لات
میں پڑنے کے بجائے آدھی یا دھنڈا ونڈی یا یا دھنڈی نا و شاہے
مہینا و مہینا میں گوم ہو جائے، یا ہلبے دین میں
گوڑو تک کوئر شعرو کر دے یا مہینے کے ڈکتوں، کتب کی تاجیاہیوں، ہس
کی وکھشتوں اور بھاشار کی ہول ناکیوں کی سوچ میں ڈوب جائے تو ہس
تارہ بھی وکت جا اے نہیں ہو گا بلکہ اے ک اے ک سانس اللہ اکہ ہبادت
میں شعبا ر ہو گا، یعنی ”جامے اے سگریا“ میں ہے، سرکارے مہینا،
راہتے کلبوں سینا، بآہی سے نوجوانے سکینا کا
کلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسالم
فرمانے بآ کریں ہے : (تمہرے آبیت کے میں تا لیلک) ہری بار کے لیے
گوڑو فیک کرنے 60 سال کی ہبادت سے بہتر ہے۔

(الجامع الصغير للسيوطى، الحديث: ۵۸۹۷، ص ۳۶۵)

جن کی یادوں میں بھو جائیے موسیٰ موسیٰ موسیٰ

میठے میठے ہُسْلَامِیَّ بَهَایَوْ ! جِنْكُلَّاہ عَزَّوَجَلْ کی آدات بُننے اور ہر دنی اپنی جبکاں کو جِنْكُلَّاہ سے تر ر�نے کے لیے تجھیے کو رخانے سُنْنَت کی آلامگیر گیر سیاسی تحریک، دا'ватے ہُسْلَامِیَّ کے م-دَنْنی مَالَوَل سے ہر دم وابستا رہیے، سُنْنَتُوں کی ترکیب کے لیے آشِکا نے رسول کے ساتھ سُنْنَتُوں برا سفر کیجیے اور کامیابِ جِنْدَگی گوارنے اور آبیترت سُنْنَتُوں کے لیے م-دَنْنی ہُنْنَامَاٹ کے مُوتَابِک املا کر کے رُوْجَانَا فِیکے بَدَیْنَا کے جریئے ریسا لَا پُر کیجیے۔

دا'ватے ہُسْلَامِیَّ کے ہشادتی ہدایتے مکتوبات بُننے اور ماتبُعُوں 1548 سفیدہات پر مُشتَبِیل کِتاب "فَیَأَنْ سُنْنَت" جِنْكُلَّاہ، سفیدہ 1133 پر شیخے تحریکت، احمدیہ احمدیہ سُنْنَت، ہجرتِ اعلیٰ مولانا ابوبُکر جیلانی مُحَمَّد ہُلَّی سُنْنَتُوں برا جِنْدَگی ۲-۴۲ی دَمْث بِرْکَاتُهُمُ الْعَالِيَّہ فرماتے ہیں : ﴿سُنْنَتُوں برا جِنْدَگی گوارنے کے لیے ہبادت و احْلَاقِ کِیمیات کے تسلیع سے ہُسْلَامِیَّ بَهَایَوْ ۚ ۷۲، ہُسْلَامِیَّ بَهَنَوْ کے لیے ۶۳ اور ت-ل-ب اے ہلے دین کے لیے ۹۲، دینی تَابِیَّت کے لیے ۸۳ اور م-دَنْنی مُونَوْ اور مُونِیوں کے لیے ۴۰ م-دَنْنی ہُنْنَامَاٹ سُنْنَت اور مُونَوں میں مُرتَبَہ کیے گئے ہیں۔ فِیکے بَدَیْنَا (پا'نی اپنے آ'ماں کا مُعاہدہ-سَبَا) کرتے ہوئے رُوْجَانَا م-دَنْنی ہُنْنَامَاٹ کا ریسا لَا پُر کر کے دا'ватے ہُسْلَامِیَّ کے مکامیِ جِنْبَهَار کو ہر م-دَنْنی مَالَ پا'نی ہُسْلَامِیَّ بَهَنَوْ کی ۱۰ تاریخ کے اندر اندر جماعت کرવانا ہوتا ہے۔ م-دَنْنی ہُنْنَامَاٹ نے ن جانے کیتے ہُسْلَامِیَّ بَهَایَوْ اور ہُسْلَامِیَّ بَهَنَوْ کی جِنْدَگیوں میں م-دَنْنی ہُنْنَکِلَّاہ بَرَپَا کر دیا ہے ! ہس کی ایک جلک مُولا-ہُجَّا ہو چُنَانے

نُو کرایتی کے ایک ہلسلاہی بآئی کا کوچ ہس ترہ کا بیان ہے : اعلاء کی مسیحیت کے ہمایم سائیب جو کے دا'ватے ہلسلاہی سے وابستا ہیں، انہوں نے ہنگیرائی کوئی کار رکھتے ہوئے میرے بڑے بآئیان کو م-دینی ہنچاہماں کا ایک ریساوا توبہ کے میں دیتا۔ وہاں پر لے آئے اور پڑا تو ہیران رہ گئے کے ہس معبود سر سے ریساوی میں ایک موسیلماں کو ہلسلاہی لینڈگی گواہانے کا ہتھا جبار دست ٹوہرلہا دیتھا گیا ہے ! م-دینی ہنچاہماں کا ریساوا بیانے کی ب-2-کت سے اللہُمَّ لِلَّهِ الْحَمْدُ لِلَّهِ عَنْ نَبِيٍّ کو نماز کا جوابا بیانا اور نمازو بآ جما اتات کی ادائے گی کے لیے مسیحیت میں ہاجیر ہو گئے اور اب پانچ وکت کے نمازو بنا چکے ہیں، دادی موبارک بھی سزا لی اور م-دینی ہنچاہماں کا ریساوا بھی پور کرتے ہیں۔

صَلُّوٰعَلَى الْحَبِيبِ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

میठے میठے ہلسلاہی بآئیو ! بیان کو ہلکتیا بآ کی ترک لاتے ہوئے سونت کی فیصلت اور چند سونت میں اور آداب بیان کرنے کی سआدت ہاسیل کرتا ہے۔ تاجدارے ریساوات، شہنشاہی نوبیت، مسٹریا جانے رہنم، شامی بزمی لیدایت، نوشامی بزمی جنات کا صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ فرمائے جنات نیشاں ہے : “جیس نے میری سونت سے مہبعت کی اس نے بمع سے مہبعت کی اور جیس نے بمع سے مہبعت کی وہاں جنات میں میرے ساتھ ہوگا۔”

(تاریخ مدینہ دمشق لابن عساکر، انس بن مالک، ج ۹، ص ۳۴۳)

لیہا جا سو رما لگانے کے 4 م-دینی ہلکوں کو فرمائیے،

(ہس کتاب کے سفر ہا نمبر 574 سے بیان کیجیے)



બયાન નંબર 6 :

ફેઝાને સલાતો સલામ

શૈખે તરીકત, અમીરે અહલે સુજ્ઞત, બાનિયે દા'વતે ઈસ્લામી હજરતે અલ્લામા મૌલાના અબૂ બિલાલ મુહમ્મદ ઈલ્યાસ અતાર કાદિરી ૨-૩વી દામેથ بِرَبِّكُمْ أَعْلَمُ અપને રિસાલે “બા હ્યા નૌ જવાન” મેં દુરૂદ શરીફ કે મુ-તાલિક હદીસે પાક બયાન ફરમાતે હેં કે હજરતે સચ્ચિદુના અબૂ દરદા رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ સે રિવાયત હૈ : મીઠ મીઠ મુસ્તફા ચલી اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ને ઈશ્રાદ ફરમાયા : “જો શાખ્સ સુખ્ષ વ શામ મુજ પર દસ દસ બાર દુરૂદ શરીફ પઢેગા બરોજે કિયામત મેરી શક્તાનું ઉસે પહોંચ કર રહેગી.”

(الترغيب والترحيب، كتاب النوافل، باب الترغيب في آيات... الخ، الحديث: ٩٩١، ح ١، ص ٣١٢)

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ! صَلُّوا عَلَى مُحَمَّدٍ

બા કમાલ મ-દની મુન્ની

હજરતે સચ્ચિદુના શૈખ મુહમ્મદ બિન સુલૈમાન જગૂલી ફરમાતે હેં : મેં સફર પર થા. એક મકામ પર નમાઝ કા વક્ત હો ગયા, વહાં કુંવાં તો થા મગર તોલ ઓર રસ્સી નદારદ (યાંની ગાઈબ) મેં ઈસી ફિક મેં થા કે એક મકાન કે ઊપર સે એક મ-દની મુન્ની ને જાંકા ઓર પૂછા : આપ કયા તલાશ કર રહે હોય ? મેં ને કહા : બેટી ! રસ્સી ઓર તોલ. ઉસ ને પૂછા : આપ કા નામ ? ફરમાયા : મુહમ્મદ બિન સુલૈમાન જગૂલી. મ-દની મુન્ની ને હેરત સે કહા : અચ્છા આપ હી હોય જિન કી શોહરત કે તંકે બજ રહે હોય ઓર હાલ યેહ હે કે કુંઘેં સે પાની ભી નહીં નિકાલ સકતે ! યેહ કહ કર ઉસ ને

کوئے میں یوں دیکھا آئا انہ فیض پانی عوپر آگئا اور کوئے سے
قلکنے لگا، آپ رحمۃ اللہ علیہ نے وعیز سے فرما گت کے بآد عس بآ
کمال م-دنی مونی سے فرمایا : بستی ! سچ بتاؤ تو م نے یہ
کمال کیس تراہ ہاسیل کیا ? کہنے لگی : میں دوڑھ پاک پاٹتی ہوں
ہنسی کی ب-ر-کت سے یہ کرم ہو گا۔ آپ فرماتے
ہیں : عس بآ کمال م-دنی مونی سے موت اسیں ہو کر میں نے وہی
ادھر کیا کے میں دوڑھ شریف کے موت اسلیک کیتاب لیبھونگا۔

(سعادة الدارین، الباب الرابع فيما ورد من لطائف المراء... الخ، الطبعة الخامسة عشرة بعد المائة، ص ١٥٨)

یعنانے آپ رحمۃ اللہ علیہ نے دوڑھ شریف کے بارے میں کتاب
لیبھی جو بہادر مکبول ہوئی اور عس کتاب کا نام ”دلائیل علوی
پیرات“ ہے۔

میठ میठ ہی سلما بھائیو ! ہوسو لے ب-ر-کت، ترکیکے
ماں ریخت اور میठ میठ آکا کی دلیل علیہ واله و سلم کی کوئی بھت کے
لیے دوڑھ سلما بہادرین اڑیا ہے، شبو روکھ میں اپنے موالیں
آکا کی دلیل علیہ واله و سلم کے ہل نیشاوار کرتے
رہنا چاہیے، یہ س میں کوتاہی نہیں کرنی چاہیے، دوڑھ شریف کے
فلائیل میں بے شمار کوتاہی تسانیف کی جا چوکی ہے یہ س کے فلائیل
س-مراٹ اکسرا موبائل گین بیان کرتے ہی رہتے ہے، کلام کی
روشنائی تو بھتم ہو سکتی ہے، بیان کے اکٹا جب بھتم ہو سکتے
ہے مگر فلائیل دوڑھ سلما برے رکھ انعام کا ہڈتا نہیں ہو
سکتا لیکن اس مہجھت و اکیلت کے ساتھ بھبھ دوڑھ سلما کے
نام رانے اپنے میठ میठ آکا کی بارگاہ

میں پہلے کرتے رہنا چاہیے۔ وہی بھی ہم میں ہو رہا سلام بے جانے کا ہو کم بھوٹ ہمارے رب عزوجل نے یہ شاد فرمایا ہے یعنی اسے یہ شادی باری تआلات ہے :

إِنَّ اللَّهَ وَمَلِكُتَهُ يُصْلُونَ عَلَى^۱
الَّتِي طَيْأً يَهَا الَّذِينَ أَمْسَوا صَلْوًا

عَلَيْهِ وَسَلَّمُوا تَسْبِيلِيَا^۲

(۵۶) (ب، الاحزاب: ۲۲)

ت ۲-۷- م اے ک ن گو ل ہ م ا ان : بے شا ک
ا خ ل ا ہ اور ع س کے ف ی ری شتے ہو رہا
بے جاتے ہےں ع س گ ا ب ب تا نے والے (ن بی)
پر، اور ہ م ا ان والو ! ع ن پر ہو رہا
اور بھوٹ سلام بے جا .

ہ کی گو ل ع م مات م یں تی اخ بند یار بھان نہیں
ع نیہ اپنی تک سی ر نو رہ ل یہ رکشان میں اس آیات کے
تک دت فرماتے ہے :

ہو رہ شریف تما م اخ کا م سے اخ جل ہے کیونکے ا خ ل ا ہ
ت آ ل ا ہ نے کیسی ہو کم میں اپنا اور اپنے ف ی ری شتے کا جیک ن
فرمایا کے ہم بھی یہ کرتے ہےں تum بھی کرو، سیوا ہو رہ شریف کے.
ہو گو ر ھ م شا ہیات ہے اور سب کا ہو رہا
سلام سونتے ہے، جواب دتے ہےں کیونکے جو جواب نہ د سکے ع سے سلام
کرنा م ن ا ہے جسے ن بھا جی، سونے والा۔ تما م م یں سلب مانوں کو ہ م شا
ہر ہا ل میں ہو رہ شریف پ ٹھنا چاہیے.

م جی د فرماتے ہے : ہو گو ر ھ م شا ع ل ا ع لیہ و ا لہ و س ل م
ہ ا رتے س ا ی ہ د نا آ د م سے جی یا دا ہے کیونکے
ہ ا رتے س ا ی ہ د نا آ د م کو ف ی ری شتے نے سی د اک

દર્શાના સજદા કિયા મગર હમારે હુણૂર ચલી એવી તો પર ચીની અભિનાની હતી. ખુદ ખુદા તથાલા ઔર સારી ખુદાઈ હમેશા દુરુદ ભેજતે હું.

صَلَوَاتُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ صَلَوَاتُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَى الْحَبِيبِ!

ਦਾ'ਵਤੇ ਈਸਲਾਮੀ ਕੇ ਈਥਾਅਤੀ ਈਦਾਰੇ ਮਕ-ਤ-ਬਤੁਲ ਮਈਨਾ ਕੀ
ਮਤਬੂਆ 1250 ਸਫ਼ਹਾਤ ਪਰ ਮੁਸ਼ਤਮਿਲ ਕਿਤਾਬ “ਭਾਡਾ ਰੇ ਸ਼ਾਰੀਅਤ”
ਜਿਲਦ ਅਧਿਕਾਰ, ਛਿਤ੍ਰਾ 3, ਸਫ਼ਹਾ 533 ਵ 534 ਪਰ ਦੁਰਦੇ ਪਾਕ ਸੇ
ਮੁ-ਤਾਤਾਲਿਕ ਹੈ ਕੇ ਉਮ੍ਰ ਮੌਲ ਏਕ ਬਾਰ ਦੁਰਦ ਸ਼ਾਰੀਝ ਪਠਨਾ ਫਰਜ਼ ਹੈ ਔਰ ਹਰ
ਜਲਦੇ ਜਿਕ ਮੌਲ ਦੁਰਦ ਸ਼ਾਰੀਝ ਪਠਨਾ ਵਾਞਿਖ, ਘਵਾਹ ਖੁਦ ਨਾਮੇ ਅਕਦਸ
ਲੇ ਯਾ ਫੁਲ੍ਸਰੇ ਸੇ ਸੁਨੇ ਔਰ ਅਗਰ ਏਕ ਮਜ਼ਲਿਸ ਮੌਲ ਸੋ ਬਾਰ ਜਿਕ ਆਏ
ਤੋ ਹਰ ਬਾਰ ਦੁਰਦ ਸ਼ਾਰੀਝ ਪਠਨਾ ਚਾਹਿਏ, ਅਗਰ ਨਾਮੇ ਅਕਦਸ ਲਿਧਾ ਯਾ
ਸੁਨਾ ਔਰ ਦੁਰਦ ਸ਼ਾਰੀਝ ਉਸ ਵਕਤ ਨ ਪਠਾ ਤੋ ਕਿਸੀ ਫੁਲ੍ਸਰੇ ਵਕਤ ਮੌਲ ਉਸ ਕੇ
ਬਦਲੇ ਕਾ ਪਠ ਲੇ.

(الدر المختار ورد المختار، كتاب الصلاة، باب صفة الصلاة، فصل في بيان تاليف الصلاة... الخ، ج ٢، ص ٢٧٦-٢٨١)

ਅਕਸਰ ਲੋਗ ਆਜ ਕਲ ਹੁਕੂਮ ਸ਼ਾਰੀਕ ਦੇ ਬਦਲੇ ਆਧਾ ਸੋਇ (صل، عَمْ) “ ” (ਆਧਾ ਸੋਇ) “ ” (ਆਧਾ ਐਨ) ਲਿਖਤੇ ਹੋਣੇ, ਯੇਹ ਨਾ ਜਾਈਂ ਵ ਸਖ਼ਤ ਹਰਾਮ ਹੈ। رضي الله تعالى عنه کی ۷۰۱ ح ” ” (ਰਾ ਔਰ ਆਧਾ ਦਾਂਡ), رح ” ” (ਰਾ ਔਰ ਆਧਾ ਹਾ), ਲਿਖਤੇ ਹੋਣੇ ਯੇਹ ਭੀ ਨ ਚਾਹਿਏ, ਜਿਨ ਕੇ ਨਾਮ ਮੁਹੱਮਦ, ਅਹਮਦ, ਅਲੀ, ਹਸਨ, ਹੁਸੈਨ ਵਗੈਰਾ ਹੋਤੇ ਹਨ ਉਨ ਨਾਮਾਂ ਪਰ “ ” (ਆਧਾ ਸੋਇ) “ ” (ਆਧਾ ਐਨ) ਬਨਾਤੇ ਹੋਣੇ ਯੇਹ ਭੀ ਮਨ੍ਨੂਆ ਹੈ ਕੇ ਇਸ ۷۰۱ ਤੋਂ ਯੇਹ ਸ਼ਾਬਦ ਮੁਹਾਦ ਹੈ, ਇਸ ਪਰ ਹੁਕੂਮ ਕਾ ਈਸ਼ਾਰਾ ਕਿਆ ਮਾ'ਨਾ।

^{٣٨٧} (hashiyat al-ṭabṭawī ʻalā al-darīmūkhṭar, ḥekmah al-kتاب, j. ١, ṣ. ٦) و الفتاوی الرضویة، ج ٢٣، ص ٤٣

بَا كَمَالٍ فِي رِسْتَهَا

س رکارے مددینا، راہتے کلبو سینا، فے ج گانچنا، ساہیبے
مُعَذَّر پسینا۔ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ کا فرمائے شکایت نیشن
ہے : ”بے شک اک لدھاں نے اپک فیریشتا میری کبر پر مکرر فرمایا ہے
جیسے تمام مخلوق کی آوازوں سونے کی تاکت اتنا فرمائی ہے، پس
کیا مبت تک جو کوئی موج پر ہوڑتے پاک پढتا ہے تو وہ موج اس کا اور
اُس کے باپ کا نام پہنچتا ہے کہتا ہے : ہلکا بین ہلکا نے آپ پر
ہوڑتے پاک پڑا ہے۔“

(مجمع الزوائد، کتاب الادعیہ، باب فی الصلاة علی النبی علیہ الصلاۃ والسلام، الحدیث: ۱۷۲۹۱، ج ۱۰، ص ۲۵۱)

صَلُّو عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

دُو رُد شریف پڑنے والا کس کدر بخشن اللہ سُبْحَنَ اللَّهُ
اُس کا نام بمحب و لدھیت بارگاہی ریسا لات میں پہنچا جاتا ہے
یہاں یہہ نعمتیاں بھی ڈنٹیاں ایس کدر لیتھا کوپتے
اسما ایت دی گاہی ہے کہ وہ ہونیا کے کوئے کوئے میں اپک ہی وکت کے
اندر ہوڑتے شریف پڑنے والے لامبے موسیخاں کی ڈنٹیاں بھی
آواز بھی سون لےتا ہے اور اسے ڈلمے گلب بھی اتنا کیا گیا ہے کہ
وہ موج ہوڑتے پاک پڑنے والوں کے نام بلکہ اُن کے والیں ساہی بان تک کے
نام جان لےتا ہے، جب بھائی میں دربادرے ریسا لات کی کوپتے سما ایت
اور ڈلمے گلب کا یہہ ہال ہے تو سرکارے والا تباہ، مککے مددینے کے
تاجدار، مہلبوبے پر ور ۶۷۳۲ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ کے ڈنٹیا رات
و ڈلمے گلب کی کیا شان ہو گی ! وہ کیون ن اپنے گلاب میں کو

پہچانے گے اور کبھی نہ عن دیکھ سمع کر بی ہلین لخاہی
تاخالا ہل مدائ فرمائے گے !

میں کربلائے ہل سادا ہے دست گیری پر میرے آکا

مدد کو آتا گے جب بھی پوکارا یا رسوی لخاہ

صلوٰعَلِ الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

پول سیراۃ پر نور

اہل لخاہ کے محدثوں، داناؤں اے گویوں، مونجھوں اور انیں
عیوں، دشمنوں کے شہادت میں میرے نامے ہے : ”مujh پر کسرت سے
دھوکہ پاک پڑا کرو کبھی میں تم سے میرے موت اہل لخاہ سوواں ہو گا۔“
اور فرمایا : ”دھوکہ شریف کیامت کے روز پول سیراۃ پر تاریکی کے
واکت نور ہو گا۔“

(فضل الصلاة على سيد السادات، الفصل الرابع، ص ۲۷)

سایارے ارش

رسوی اکرم، نور موجس سماں، شاہزادی بنتی آدم، رسوی
موجس تاشماں کا فرمائے رحمت نیشن ہے : صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ کیامت کے روز اہل لخاہ کے ارش کے سیوا کوئی سایا نہیں ہو گا، تین
شہس اہل لخاہ کے ارش کے ساے میں ہو گے : ۱) وہ شہس جو میرے
عہمتی کی پرے شانی کو دوڑ کرے ۲) میری سونت کو جیندا کرنے والा ۳)
مujh پر کسرت سے دھوکہ شریف پانے والा.

(البدور السافرة في أمور الآخرة للسيوطى، باب الاعمال الموجبة... الخ، الحديث: ۳۶۶، ص ۱۳۱)

صلوٰعَلِ الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

سونے کے دینار

اے کبھی بار کسی بیکاری نے کوکشاں سے سوواں کیا، عنہوں نے
مجنون امیکار معاشرینیں ہجڑتے ہوئے کاٹے اسی ایڈیشن ایڈیشن

مُرْتَजَا شَوَّرِيْ بُو دَا کَرْمَ اللَّهُ تَعَالَى وَجْهُهُ الْكَبِيرِ پاس بے ج دی یا جو کے سامنے تشریف فرمایا ہے، عس نے ہاٹیز ہو کر دستے سوواں دراخ کیا، آپ کَرْمَ اللَّهُ تَعَالَى وَجْهُهُ الْكَبِيرِ نے دس بار دُوڑُد شریف پاٹ کر عس کی ہथیولی پر دم کر دیا اور فرمایا: مُحْمَّد بَنْد کر لو اور جن لوگوں نے بے جا ہے عن کے سامنے جا کر بول دو (کوکشاو ہنس رہے ہے کے بھائی ہونک مارنے سے کیا ہوتا ہے!) جب ساہل نے عن کے سامنے جا کر مُحْمَّد بولی تو وہ سونے کے دیناروں سے بھری ہوئی ہی، یہ کرامت دے بکر کر کیا فرمایا۔ (۲۳۶) هشت بہشت، راحت القلوب، ص

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ!

ੴ ਸਤਿਗੁਰ ਪ੍ਰਸਾਦਿ

दिन और रात के गुनाह मुआफ हों

અહ્વાહ કે મહિબૂબ, દાનાએ ગુયુબ, મુનજીઝુન અનિલ
ઉયુબ ઉદ્ડોચ ઈશાં ફરમાતે હોય : જિસ ને દિન ઔર
રાત મેં મેરી તરફ શૌક વ મહિબત કી વજહ સે તીન તીન મરતબા હુરુદે પાક
પઢા અહ્વાહ પર હક હૈ કે વોહ ઉસ કે ઉસ દિન ઔર રાત કે ગુનાહ
બખ્શા હૈ.

(الترغيب والترهيب ، كتاب الذكر والدعاة،باب الترغيب في اكتثار الصلاة على النبي ،الحادي: ٢٥٩٢؛ ج: ٢، ص: ٣٢٦)

શક્તિાત કા મુજદા

نَبِيٌّ يَوْمَئِنْ مُكَرِّمٌ، رَّبِّ الْعَالَمِينَ وَسَلَّمَ

ਫਰਮਾਤੇ ਹੋਏ : ਜਿਸ ਨੇ ਮੁੜ ਪਰ ਦਸ ਮਰਤਬਾ ਸੁਅਖ ਔਰ ਦਸ ਮਰਤਬਾ ਸ਼ਾਮ
ਛੁਟ੍ਠੇ ਪਾਕ ਪਥਾ ਉਥੇ ਕਿਧਾਮਤ ਕੇ ਦਿਨ ਮੇਰੀ ਸ਼ਫ਼ਾਅਤ ਮਿਲੇਗੀ।

(مجمع الزوائد، كتاب الادخار، باب ما يقول اذا صبح واذا مسى، الحديث: ٢٢٠، ج ١٠، ص ٦٣)

નિફાક ઓર જહન્નમ સે આજાઈ

نابھયે પાક, સાહિબે લૌલાક, સથયાહે અફલાક
 ﷺ રાજી હશ્વાનું કરમાતે હૈ : જિસ ને મુઝ પર સો મરતબા
 દુરુદે પાક પઠા અલ્લાહ ઉસ કી દોનોં આંખોં કે દરમિયાન લિખ દેતા હૈ
 કે યે નિફાક ઓર જહન્નમ કી આગ સે આગાદ હૈ ઓર ઉસે બરોજે કિયામત
 શુ-હદા કે સાથ રખેગા.

(مجمع الروايد، كتاب الادعية، باب في الصلاة على النبي...الخ، الحديث: ١٧٢٩٨، ج ١٠، ص ٢٥٢)

જીણત મેં અપના મકામ દેખને કા નુસ્ખા

صلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَاٰلِهٖ وَسَلَّمَ
 مદ્દિને કે સુલ્તાન, રહેતે આ-લમિયાન કા ફરમાને જન્મત નિશાન હૈ : “જો મુઝ પર દિન મેં એક હળાર બાર હુરુદે પાક પઢેગા વોહ ઉસ વકત તક નહીં મરેગા જબ તક જન્મત મેં અપના મકામ ન હેખ લે.”

(الترغيب والترهيب، كتاب الذكر والدعا، الترغيب في أكتار الصلاة على النبي، الحديث: ١٩٥٢، ج٢، ص٦٢٣)

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ!

“જગ્યાબુલ કુલૂબ” મેં ફરમાતે હોય : મોભિને સાદિક ઔર મુહિબ્બે મુશ્તાક પર લાઝિમ હૈ કે દુર્દાના શરીફ કી કસરત કરે ઔર દૂસરે આ’માલ પર ઈસે મુક્કદમ

(બઢ કર) જ્ઞાનને મેં કમી ન કરે જિસ કદર અદદ મખ્સૂસ કર સકે કરે ઓર ફિર ઉસ મુકર્રા અદદ કો રોજાના કા વિર્દ બનાયે.

(જગબુલ કુલૂબ (મુતર્જમ), સતરહવાં બાબ, ફસ્લ : 1, સ. 328)

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! દુરુદો સલામ કે ફિઝાઈલ ઔર
બ-ર-કતેં આપ ને મુલા-હજા ફરમાઈ ઓર શૈખ અણુલ હક મુહદિસ
દેહલવી ﷺ કા ફરમાન ભી સુના કે જિસ કદર અદદ મખ્સૂસ
કર સકે કરે ઓર ફિર ઉસ મુકરરા અદદ કો રોજાના કા વિર્દ બનાએ.

ਲਿਖਾ ਜਾ ਹਮੇਂ ਅਪਨੇ ਹਥਬੇ ਹਾਲ ਏਕ ਤਾ'ਦਾਦ ਮੁਕਰ੍ਹੇ ਕਰ ਕੇ
ਰੋਝਾਨਾ ਅਪਨੇ ਮੀਠੇ ਮੀਠੇ ਗਮ ਘਵਾਰ ਆਕਾ ਚਲੀ ਲਈਹੈ & ਹਉਸ਼ੇ ਕੀ।
ਬਾਰਗਾਹੇ ਅਕਦਸ ਮੌਹੂਦੀ ਸਲਾਮ ਕੇ ਨਜ਼ਰਾਨੇ ਪੇਸ਼ ਕਰਨਾ ਚਾਹਿਧੇ ਔਰ
ਜਬ ਆਦਤ ਬਨ ਜਾਏ ਤੋ ਉਸ ਮੁਕਰ੍ਹਾ ਅਦਦ ਮੌਹੂਦੀ ਈਆਫਾ ਕਰਤੇ ਹੁਏ
ਔਰ ਜਿਧਾਦਾ ਤਾ'ਦਾਦ ਮੌਹੂਦੀ ਸਲਾਮ ਭੇਜਨਾ ਚਾਹਿਧੇ।

અલ્લાહ રજાની હમેં તૌરીક આતા ફરમાએ કે હમ કસરત કે સાથ ઉસ કે ઘારે હળ્બીબ પર દુરુદે પાક પણે.

أَمِينٌ بِحَاجَةِ الْبَيْهِيِّ الْأَمِينِ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ!

ਮੀठੇ ਮੀਠੇ ਈਸਲਾਮੀ ਭਾਈਯਾ ! ਫੁਰੂਦੀ ਸਲਾਮ ਕੀ ਆਏਤ ਬਨਾਨੇ
 ਕੇ ਲਿਧੇ ਤਖ਼ਲੀਗੇ ਕੁਰਾਅਨੋ ਸੁਜਾਨ ਕੀ ਆਖਮਗੀਰ ਗੈਰ ਸਿਧਾਰੀ ਤਹਾਰੀਕ,
 ਦਾ'ਵਤੇ ਈਸਲਾਮੀ ਕੇ ਮ-ਦਨੀ ਮਾਹੋਲ ਦੇ ਹਰ ਦਮ ਵਾਬਸਤਾ ਰਹਿਥੇ. ਅਖ਼ਤੀ
 ਸੋਹਭਤ ਕੀ ਬ-ਰ-ਕਤੋਂ ਦੇ ਹਮੇਂ ਨ ਸਿੱਖ ਫੁਰੂਦੇ ਪਾਕ ਪਥਨੇ ਕੀ ਕਸਰਤ ਕਾ
 ਜ਼ਿਆ ਨਸੀਬ ਹੋਗਾ ਬਲਕੇ ਅਗਰ ਕਰਮ ਹੋ ਗਿਆ ਤਾਂ ਹਮ ਭੀ ਅਪਨੇ
 ਮੀਠੇ ਮੀਠੇ ਗਮ ਘਵਾਰ ਆਕਾ حَلَّ اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ਸੁਜਾਨਤੋਂ ਪਰ ਅਮਲ

کرتے ہوئے لیندھی گوئا رانے والے بن جائے گے اور دوںوں چھان مें
�پنا بُڈا پار ہو گا۔ إِنْ شَاءَ اللّٰهُ عَزَّ وَجَلَّ

ایسے لیندھ میں دا'ватے ہی سلطانی کے ہشائیتی ہدایتے مکتباً-بتوں
مذہیناً کی متبوع آغا 1548 سفر ہاتھ پر مُرشتمیل کتاب "اسے جانے
سُونَّت" سفر 802 پر شے ہے تاریکت، ابھی رے احمد سُونَّت، بانیہے
دا'ватے ہی سلطانی ہجرتے اکٹھا ماما مولانا ابھوبیل مُحَمَّد ہی خیاس
اتھار کا ہدیہ دامَتْ بَرَكَاتُهُمُ الْعَالِيَّہ تَعَالَیٰ رَبِّ الْعَالَمِينَ فرماتے ہیں :

آخھی سوہنگت آخھی موت

بُر بُوڑے کو دے بخ کر بُر بُوڑا رنگ پکڑتا ہے، تیل کو گولاب
کے ہنپل میں رجھ دو تو اس کی سوہنگت میں رہ کر گولابی ہو جاتا ہے،
ہی سی ترہ تجھیے کو رआنے سُونَّت کی آلبانیہ ریگ سیسا سی تھریک
دا'ватے ہی سلطانی کے م-دھنی مادھول سے وابستا ہو کر آشیکانے رسویں
کی سوہنگت میں رہنے والی اکٹھا ہی اور اس کے رسویں
کی میہر بانی سے بے وکھات پلھر بھی ان مول
ہی را بن جاتا، بُو بُو جگ-مگا تا اور اسی شان سے پہنچ اجل کو
لچبھے کھلتا ہے کے دے بخ نے، سُونَّتے والی اس پر رشک کرتا اور اسی
ہی موت کی آرجنے کرنے لگتا ہے۔

چوناں ٹندو اکٹھا یار (سینی) کے ایک شاپس نے دا'ватے
ہی سلطانی کے م-دھنی مادھول سے مُ-تاسیسی رہو کر آشیکانے رسویں کی
سوہنگت کی ب-2-کت سے پانچوں وکھات کی نماز کی پابندی شروع کر
دی اور 2-مذہنی مُبَا رک کے آبھیری ا-شارے میں دا'ватے ہی سلطانی کے
تھرت ہونے والے سُونَّتوں بھرے اُتھکاہ میں آشیکانے رسویں کے ساتھ

بے� گئے۔ دس دین مें کुरआनے پाक کी چند سूरतें، دुआओं اور سुन्नतें یاد کر لیں۔ یہاں پر ایک مुशت داشی اور سر پر سبھ سبھ ہمामे کا تاج سजानے کی نیت کے ساتھ ساتھ ہفتاوار سुन्नतों پرے ہجतیماخ مें شرکت اور م-دنی کاٹیاں مें سفر کے لیے نام بھی لیجवाया۔ اول گرزاں جنود گی مें م-دنی ہنکिलाब برپا ہو گया، آشیکا نے رسूل کی سوہبত رंग لائی، گुناہوں سے توبہ کر کے سुن्नतوں پری جنود گی گزرا نے لگے۔

ایک دین کپڑوں مें آگ لगانے کے سबب بے چارے بُری ترह جُلسا گئے، اس پتال لے جایا گयا، ڈوکٹروں نے باتا یا کہ ہن کا جیسم 80 فیصد جل چुکا ہے۔ مگر دے بخانے والے ہر رات ڈا ٹھے کے تکلیف کا ہجھار کرنے کے بجائے ووہ جنکو ہر دن مें مشریع ہے، اپنی کافی کے دیواری آشیکا نے رسूل کی سوہبत में رہ کر جو سूرتें اور دुਆओं یاد کی थीں ہنہ ہوہ پढے جا رہے ہے۔ کم اس 48 دن تک وکتن انہیں وکتن کو رکھا گی اور دو ہر دن ایک دن اسے پढتے رہے اور سبھ اسماں کے وکت بُرلند آواز سے کی ڈھنڈ کے ہے۔ اسی سے عزیزی سے پر واڑ کر گا۔

اکتوبر ۱۹۷۳ کی ۱۵ نومبر پر رہنمای اور ہماری مانیکریت ہو۔

(ہے جانے سونت، باب سیوپہم، جی. 1، س. 802)

صَلُّوٰ عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

بھیٹ بھیٹ ہلسلا می بھائیو! بیان کو ہنپیتا م کی ترک لاتے ہوئے سونت کی ہنپیت اور چند سونت اور آداب بیان

કરને કી સઆદત હાસિલ કરતા હું.

تاجدا رے ریسا لات، شاہن شاہے نु بُو بُوت، مُو سٹا فا جانے رہ بُت،
 شامے بُجَمے ہِدایت، نوشامے بُجَمے جنّات، صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ
 کا فرما نے جنّات نیشان ہے：“جیس نے میری سُونّت سے مُحَبَّت کی اُس
 نے مُو ج سے مُحَبَّت کی اور جیس نے مُو ج سے مُحَبَّت کی ووہ جنّات میں میرے
 ساتھ ہوگا۔”

ਲਿਹਾਜਾ ਇੰਕ ਕੇ ਆਦਾਬ ਕੇ 17 ਮ-ਦਨੀ ਫੂਲ ਕਬੂਲ ਫਰਮਾਈਏ,

(ਇਸ ਕਿਤਾਬ ਦੇ ਸੱਫ਼ਲਾ ਨਮੰਗਰ 577 ਦੇ ਬਧਾਨ ਕੀਤਿਆਂਦੇ)



જીન્દગી કે મહલ્લાત હાસિલ કરને કા નુસ્ખા

رَبُّنَا اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ سَلَامٌ سَلَامٌ سَلَامٌ
 ہجرتے ساٹھیوں نا ساری دین مुسیخاب عنہ سے
 ماروی ہے کہ نبیو کریم صَلَّی اللَّہُ تَعَالَی عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ کا فرمانے
 آلاتیشان ہے : جس نے قُلْ هُوَ اللَّهُ أَحَدٌ (پوری سورت) کی 10 بار پढ़ा
 اعلیٰ حکیم تھا لہا (ع) اس کے لیے جنات میں مہلک بناتا ہے جس نے 20
 بار پڑا اس کے لیے دو مہلک بناتا ہے جس نے 30 بار پڑا اس کے
 لیے تین مہلک بناتا ہے۔ ہجرتے ساٹھیوں نا عمر دین بھائی
 ! صَلَّی اللَّہُ تَعَالَی عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ نے امر کیا : یا رسویل اعلیٰ حکیم
 اعلیٰ حکیم کا فرمانہ بخوبی سے مہلکات ہونگے ؟ ہر شاندی فرمانیا
 اعلیٰ حکیم تھا لہا کا فرمانہ اس سے بھی جیسا دین وسیع ہے۔

(سنن الدارمي، ج ٢، ص ٥٥١، حديث: ٣٤٢٩)

بیان نمبر 7 :

فیضانے بیسیمیلہ

شیخے تاریکت، ابھی رے احمد لے سوچنا ت، بانیتے دا' واتے ہر سلما می
ہمارتے احتلا ماؤں ابھو بیلاب مुہم مہد ہر لیساں اتھار کا دھیری
۲- جوں کے دامت پر کائیم العالیہ اپنے رسالے "گانوں کے 35 کوہنیا اش آر"
میں دوڑ د شریف کے میں تاریکت ہڈیسے پاک نکل فرماتے ہن کے سارکارے
مڈینا کا صلی اللہ علیہ وسلم نے ب-۲-کت نیشاں ہے : "اوے
لوگو ! بے شک توم میں سے کیا میت کے دین اس کی دلخواہتوں اور ہیساں کیتاں
سے جلد نجات پانے والوں کوہنیا ہوگا جیس نے دوچھا میں ب کسرت دوڑ
شریف پڑھ ہو گو۔" (فردوس الاخبار للدیلمی، باب الیاء، الحدیث: ۸۲۱، ج ۲، ص ۴۷۱)

صلوٰعَلِيُّ الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

کتب سے انجام دید گیا

ہمارتے سایہ دننا ہر سا رہو لیلہ اور اسکے کتب کے کریب سے گزرے تو انجام ہو رہا تھا کوئی وکھ کے بآمد کیا رہا تو اس کتب میں نور ہی نور ہے اور وہاں رہ میتے ہر لادی کی باریش ہو رہی ہے، آپ بھوت ہر ران ہوئے اور بارگاہے ہر لادی میں ارج کیا کے میں ہر سا کا بہت بتا یا جائے۔ ہر شاند ہو گا : "اوے ہر سا ! یہہ شاپس سپت گوندگاڑ ہونے کے سبب انجام میں گیریش تاریخ تھا لے کین ب وکتے ہنچیکاں ہر سا کی بیوی "عمیم" سے ٹھی اس کے لڈکا پیدا ہو گا اور آج اس کو مکتاب بے جا گیا، اس تاریخ نے اس کو بیسیمیلہ پڑا ہی، میں ہو گا آج کے میں اس شاپس کو جنمیں کے اندر انجام ہو جس کا

બચ્ચા જમીન કે ઊપર મેરા નામ લે રહા હૈ.”

^{١٥٥} (التفسير الكبير، الباب الحادى عشر، ج ١، ص ١٥٥)

ਅਲਿਆਹ ਗੁਰੂ ਕੀ ਉਨ ਪਰ ਰਹਮਤ ਹੋ ਔਰ ਉਨ ਕੇ ਸਦਕੇ ਹਮਾਰੀ ਮਹਿਸੂਸ ਹੋ.

એ ખુદાએ મુસ્તફા મેં તેરી રહમતોં પે કુરબાં

ਹੋ ਕਰਮ ਸੇ ਮੇਰੀ ਬਾਬੁਲ ਬਾਬੁਲ ਤੁਝੇ ਲੇ ਸ਼ਾਹੇ ਜ਼ਲਾਂ

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ ! سُبْحَانَ اللَّهِ عَزَّوَجَلَ

વાલિદૈન કો ચાહિયે કે અપની ઔલાદ કો શુરુઆ હી સે અચ્છા ઔર મ-દની માહોલ ફરાહમ કરેં, અપને બચ્ચોં કો “ટાટા, પાપા” સિખાને કે બજાએ ઈભિદા હી સે અલ્લાહ ગુરૂજિની કા નામ લેના સિખાએ ઔર યેહ નહીં કે સિર્ફ મરને વાલે વાલિદૈન કો હી ઈસ કી બ-ર-કતે હાસિલ હોતી હું ખુદ સીખને ઔર સિખાને વાલે કો ભી ઈસ કી બ-ર-કતે નસીબ હોતી હું લિહાજા અપને મ-દની મુન્ને ઔર મ-દની મુન્ની સે ખેલતે હુએ સિખાને કી નિયત સે ઉન કે સામને બાર બાર અલ્લાહ અલ્લાહ કરતે રહ્યે તો વોહ ભી شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ [إِنْ] જાબાન ખોલતે હી સબ સે પહુલા લફ્જ અલ્લાહ કહેંગે.

صَلَوَاتُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ صَلَوَاتُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَى الْحَبِيبِ!

76 છાર નેકિયાં

ہو گا اور چار ہزار ۸-۲۷۱ بولنڈ فرمائے گا۔

(فردوس الاخبار، باب المیم، فصل فضل قراءة القرآن، الحدیث: ۵۵۷۳، ج ۲، ص ۲۳۹)

میठے میठے ہی سلسلہ می بآئی ہو! جنم چاہیے! اپنے پھرے پھرے
اللہ علیہ السلام کی رحمت پر کوئی بُمان ہو چاہیے! اسرا ہیساں تو
لگاہی ہے میں میں ۱۹ ہوڑک ہے، یون آنکھ بار پڑھنے سے
۷۶۰۰۰ نہ کیا میلے گی، ۷۷۰۰۰ ہزار گوناہ مُعااف
ہوں گے اور ۷۷۰۰۰ ہزار ۸-۲۷۱ بولنڈ ہوں گے۔
وَاللَّهُ ذُو الْفَضْلِ الْعَظِيمُ۔
اور اللہ عزیز بडے فوجیں والا ہے۔

(فی جانے سُنّت، باب: ۱، ج ۱، ص ۵۳)

عنیسیٰ ہوڑک کی ہیکمتوں

۱۹ ہوڑک کے بسم اللہ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ کے ہے اور دو اجنبی پر انجام
ہونے والے فیضیتے بھی عنیسیٰ۔ پس عنیسیٰ ہے کہ ہیس کے آنکھ کے ہیکھ
کی ب-ر-کت سے آنکھ کے فیضیتے کا انجام دور ہو چاہے، دوسری
بُوچی یہاں بھی ہے کہ دین رات میں ۲۴ ہنٹے ہے جن میں سے پانچ ہنٹے پانچ
نمازوں نے ہر لیے اور ۱۹ ہنٹوں کے لیے کہ عنیس ہوڑک اس کا ویرت کرتا
ہے اس کا ہر ہنٹا ۸ بارہ ہو گا اور ہر
ہنٹے کے گوناہ مُعااف ہوں گے۔ (التفسیر الكبير، الباب الحادى عشر، ج ۱، ص ۱۵۶)

پانچ م-ہنٹی کھل

ہزارے سایہ دن ایکھلخاہ بین ایم بین ایل آس
کو رہی اللہ تعالیٰ عنہما کا ہی شادی سआدات بُونیا ہے: پانچ آداتے اسی ہے کہ
کوئی ہنٹے ہی پیٹیا رکھ لے تو بُونیا و آبیت میں سआدات ماند ہو۔

جاے ॥۱॥ وکت ان ف وکت ان مُحَمَّدُ رَسُولُ اللّٰہِ لَا إِلٰهَ إِلَّا اللّٰہُ مُحَمَّدٌ رَسُولُ اللّٰہِ لَا إِلٰهَ إِلَّا اللّٰہُ وَإِنَّا إِلَيْهِ رَاجِعُونَ ॥۲॥ کہتہ
2) کسی موسیبہ میں موبالا ہو (م-سالن بیمار ہو یا نुکسائی
ہو جاے یا پرے شانی کی بخبار سونے) تو اے ”إِنَّ اللّٰهَ وَإِنَّا إِلَيْهِ رَاجِعُونَ“ پڑے ॥۳॥ جب بھی نے بھت میلے تو
شکانے میں ”لَا حَوْلَ وَلَا قُوَّةَ إِلَّا بِاللّٰهِ الْعَلِيِّ الْعَظِيمِ“
شکانے کے ॥۴॥ جب کسی جایوج کام کا
آگاہ کرے تو ”بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِيْمِ“
بہت تو یون کہے : (المنبهات للعقلاني، ص ۵۸)

بِسْمِ اللّٰہِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِيْمِ دُعَوْسَتْ پَادِیَہ

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِيْمِ پڑنے میں دُعَوْسَتْ بَخَارِیْج سے ہُر روز کی
اداً اے گی لَا کیمی ہے اور کم اج کم ہتھی آواز بھی جڑی
ہے کہ رکاوٹ ن ہونے کی سوچت میں اپنے کاؤں سے سون سکے، جلد بھائی
میں بآج لوگ ہُر روز یہ بھا جاتے ہے، جن بُوچ کر ہس ترہ پڑنا
ਮمُنُع ہے اور مآنا فاسید ہونے کی سوچت میں گوناہ، لیہا جا
جلدی جلدی پڑنے کی آدات کی وچھ سے جو لوگ گلتو پڑ ڈالتے ہے
وہ اپنی ہُر سلماہ کر لے نیج جھاں پوری پڑنے کی کوئی بھاں وچھ
مُؤْجُود ن ہو وہاں سیکھ ”بِسْمِ اللّٰہِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِيْمِ“ کہ لے تباہ بھی دُعَوْسَتْ ہے۔

اَدْبُورَا کَام

صَلَّى اللّٰهُ تَعَالٰى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ سَرکارے مَدِيْنَا، رَاہتے کلبو سیِّنَا
نے فرمایا : ”جو بھی اہم کام سا� شوڑا
نہیں کیا جاتا وہاں اَدْبُورَا رہ جاتا ہے۔“ (الدر المنشور، سورة الفاتحة، ج ۱، ص ۲۶)

لیہا جا ہر جایوج کام کے شوڑا میں (جب کے کوئی مانے اے

શર-ઈ ન હો) “બિસ્મિલ્હાહ શરીફ” પઢને કી આદત બના લેની ચાહિયે.

ਅਹੰ ਕਾਤਿਲ ਬੇ ਅਸਾਰ ਹੋ ਗਿਆ

رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ سِرِّهِ
એક ભરતબા સાચ્યિદુના ખાલિદ બિન વલીદ હિન્દુ અને રાજું મજૂસિયોં ને અર્જ કિયા કે આપ હમેં કોઈ ઔસી નિશાની બતાઈયે
જિસ સે હમ પર ઈસ્લામ કી હક્કાનિયત વાળેણ હો, ચુનાન્યે આપ
ને જહરે કાતિલ મંગવાયા ઔર رَبُّ الْجِمَعَةِ
કર ઉસે ખા લિયા, “بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ” કી બ-ર-કત સે ઉસ જહરે કાતિલ
ને આપ પર રَبُّ الْجِمَعَةِ અસર ન કિયા, યેહ મન્જર દેખ કર
મજૂસી (આતશ પરસ્ત) બે સાખ્તા પુકાર ઉઠે : “દીને ઈસ્લામ હક હે.”

^{١٥٥} (التفسير الكبير، الباب الحادى عشر، ج ١، ص)

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ ۖ ۝
مَا'لُومٌ हुवा के खाने या पीने से कष्ट लेने से जहां आधिरत का अजीम सवाब है वहाँ हुन्या में भी ईस का येह फ़ायदा है के अगर खाने या पीने की चीज़ में कोई मुक्ति (नुक्सान देह) अज्ञा शामिल हों भी तो वोह इन شَاءَ اللَّهُ عَزَّلَهُ مें नुक्सान नहीं करेंगे।

મોટા તમા શૈતાન

એક ભરતબા દો શયાતીન મેં મુલાકાત હુઈ એક શૈતાન ખૂબ
મોટા તાજા થા જબ કે દૂસરા દુબલા પતલા, મોટે ને દુબલે સે પૂછા :
ભાઈ ! આખિર તુમ ઈતને કમાડોર કર્યું હો ? ઉસ ને જવાબ દિયા : મેં
એક ઐસે નેક બન્ધ કે સાથ હું જો ઘર મેં દાખિલ હોતે ઔર ખાતે પીતે
વક્ત બિસ્મિલ્હાહ શરીફ પઠ લેતા હૈ તો મુજે ઉસ સે દૂર ભાગના
પડતા હૈ, ફિર દુબલે ને કહા : યાર ! યેહ તો બતાઓ ! તુમ ને બહુત

JAN بنا ربھی ہے یہ س میں کیا راج ہے ؟ موتا بولتا : "میں ایک ایسے گاہل شاہس پر موسیلعت ہوں جو دار میں بیسیم لخاہ پढے بیگیر داہل ہو جاتا ہے اور باتے پیتے وکٹت بی بیسیم لخاہ نہیں پढتا لیہا جا میں یہ س کے یہ ن تماں کاموں میں شریک ہو جاتا ہو اور یہ س پر جانوار کی ترک سووار رکھتا ہو۔ (یہ راج ہے میری سیڈھت ماندی کا)" (اسرار الفاتحة، ص ۱۵۵)

یہ س ہیکا یت سے یہ دس سیلata ہے کہ اگر ہم اپنے کاموں میں شہزادی کی شرکت سے ہیفا یت اور بے رو ب-ر-کت کے تلبج گار ہوں تو ہر نک کام کے آگاہ میں بیسیم لخاہ پढنا کرے ب سو رتے دیگر ہر ڈیل میں شہزادے لائیں شریک ہو جائے گا۔

جیnnاات سے سامان کی ہیفا یت کا تریکا

ہمارتے سایہ دننا سفر وان بین سو لے بی رحہ اللہ تعالیٰ علیہ فرماتے ہوں : " یہ ن ساں کے ساچے سامان اور ملبوسات کو جیnnاات ہیستی' مال کرتے ہوں لیہا جا تुہ میں سے جب کوئی شاہس کپڑا (پہننے کے لیے) ٹھاے (یا ٹھاکر کر) رہے تو "بیسیم لخاہ شریک" پڑ لیتا کرے یہ س کے لیے اخلاقی اور جل کا نام موندر ہے۔" (یا نی بیسیم لخاہ پڑنے سے جیnnاات یہ کپڑوں کو ہیستی' مال نہیں کرے گے)

(لقط المرجان فی احكام الحان للسيوطی، ذکر ما یعتصم به منہم، ص ۱۶۱)

میٹے میٹے ہی سلامی بھائیو ! ہر چیز رختے ٹھاکرے "بیسیم لخاہ" پڑنے کی آدات بنانا نی یا لیتے این شاء اللہ عزوجل شریک جیnnاات کی دست بور سے ہیفا یت ہاسیل ہوئی۔

घرے لڑو جگادوں کا اعلیٰ

مُعْذَنْتِي أَهْمَدْ يَارَ بَنَانَ عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْمَنَانَ فَرَبَّ مَا تَهْمِي : دِرَبَّرَ مَا تَهْمِي
دَابِيلَ حَوْتَهُ وَكَتَهُ بُرَّهُ "بِسِيمِ لخاہ" پڑ کر داڑھنَا کدھ پھلے
دَرَوَاجَهُ مَهْ دَابِيلَ كَرَهُ فِرَ دَرَ وَالَّهُوَ كَرَهُ سَلَامَ كَرَتَهُ بُرَّهُ دَرَ مَهْ
آَأَهَ، أَغَارَ كَوَافِرَ نَهَّوَ تَوَهَّ : أَسَلَامُ عَلَيْكَ أَيُّهَا النَّبِيُّ وَرَحْمَةُ اللَّهِ وَبَرَكَاتُهُ
کَھَ دَهَ، بَا'جَ بُرُوجُونَ کَوَهُ دَبَّاَهُ گَيَاَ کَےَ اَبَّوَلَ دِنَ مَهْ جَبَ پَھَلَیَ
بَارَ دَرَ مَهْ دَابِيلَ حَوْتَهُ تَوَهَّ "بِسِيمِ لخاہ" اُورَ "قُلْ هُوَ اللَّهُ" پَدَ
لَهَتَهُ دَهَنَ کَےَ دَسَ سَهَ دَرَ مَهْ دَتِیَشَکَ بَھَ رَھَتَهُ دَهَ (يَا'نِی جَگَادَا نَھَنَ
ھَوَتَا) اُورَ رِیزُکَ مَهْ بَرَ-کَتَ بَھَ.

(میرआतुل مनाज़ح, खानों का व्यापार, जि. 6, स. 9)

کِریشِ نِکِیَانِ لِیخَتِ رَھَتَهُ دَهَ

ہَجَرَتَ سَلَیْھُونَا اَبُو بُرَّهُرَاءِ رَضِیَ اللَّهُ تَعَالَیَ عَنْهُ سَرَکَارَ مَدِینَةِ کَرَبَّلَاءِ، کَرَارَ کَلَبَوَ سَنِینَا، فَیَوْمَ گَنْجَنَا، سَاحِبَ مُعَاوَیَہِ
پَسِینَا، بَادَسَ نُوْجُلَےِ سَکَنَا، نَعْلَمُ نَعْلَمُ نَعْلَمُ نَعْلَمُ نَعْلَمُ نَعْلَمُ نَعْلَمُ
فَرَبَّ مَا تَهْمِي : اَبُو بُرَّهُرَاءِ ! جَبَ تُوْمَ وُوْجُلَ کَرَوَ تَوَهَّ : بِسْمِ اللَّهِ وَالْحَمْدُ لِلَّهِ
کَھَ لِیخَاَ کَرَوَ جَبَ تَکَ تُوْمَھَارَا وُوْجُلَ بَارِیَ رَھَنَگَا، عَسَ وَکَتَ تَکَ
تُوْمَھَارِ کِریشِ نِکِیَانِ (يَا'نِی کِرَامَنَ کَاتِبَیَنَ) تُوْمَھَارِ لِیخَتِ نِکِیَانِ لِیخَتِ
رَھَنَگَا.

(المعجم الصغير للطبراني، باب الالف من اسمه احمد، الجزء الأول، ص ٧٣)

نِکِیَانِ ہَیِ نِکِیَانِ

جو شَبَسْ کِسَیِ جَنَوَرَ پَرَ سُوَوَارَ ہَوَتَهُ وَکَتَ "بِسْمِ اللَّهِ"
اوَرَ "الْحَمْدُ لِلَّهِ" پَدَ لَهَ تَوَهَّ عَسَ جَنَوَرَ کَےَ ہَرَ کَدَمَ پَرَ عَسَ سُوَوَارَ کَےَ
ہَکَ مَهْ اَکَ نِکَیِ لِیخَیِ جَانَگَیِ، جَوَ شَبَسْ کَشَتَیِ مَهْ سُوَوَارَ ہَوَتَهُ وَکَتَ

”بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ“ پڑ لے جب تک ووہ عس میں سووار رہے گا۔
عس کے واسیتے نہ کیاں لی�ی جائے گی۔

(تفسیر نوری، پارہ : 1، ج 1، ص 52)

کیامت کے لیے نیرالی سناہ

ہمارے مुکتی احمد یار بھان علیہ رحمۃ اللہ المائن فرماتے ہیں :
”تفسیر اجڑی“ میں ”بیسیم لخاہ“ کے فوائد میں لی�ا ہے کہ
ایک ولی خوبی نے مرتے وکٹ وسیعیت کی بھی کہ میرے کشنا میں
ایک لیخ پڑھنے کے بعد رخ دینا، لوگوں نے اس کی وજہ پڑھی تو
آنھوں نے جواب دیا کہ کیامت کے دن یہ میری دستاویز (یا نی
تھریڑی سبب) ہو گی جس کے ذریعے سے رہنماء ہلہی کی درجہ
کرے گا۔ (تفسیر نوری، پارہ : 1، ج 1، ص 52)

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

تُو آجَابَ سَبَبَ

ذیکر ہے ہنہی کی مژہبیوں میں ”دُورِ مُبَطَّاَر“ میں
ہے : ایک شاپس نے مرنے سے پہلے یہ وسیعیت کی، کہ اینٹیکال کے
باہر میرے سینے اور پیشانی پر بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ لیخ دینا چونا نہ
ایسا ہی کیا گیا، لیکن کسی نے جواب میں عس شاپس کو دیکھ کر
ہال پڑھا۔ عس نے بتایا کہ جب میڈ کشی میں رخا گیا، آجاب کے
ذکر آئے آئے، جب پیشانی پر ”بیسیم لخاہ شریف“ دیکھی تو
کہا : تُو آجَابَ سَبَبَ

(الدر المختار، کتاب الصلاة، باب صلاة الجنائز، ج ۲، ص ۱۸۶)

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! જે ભી કોઈ મુસલ્માન ફૈત હો
 જાએ તો بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ વગેરા ઝડુર લિખ લિયા કરેં, આપ કી થોડી
 સી તવજોહ બેચારે મરને વાલે કી બધિશા કા ઝરીઆ બન સકતી હૈ
 ઔર મધ્યિત કે સાથ હમદર્દી કી નેકી આપ કી ભી નજીત કા બાઈસ
 બન સકતી હૈ.

માયિત કી પેશાની ઓર સીને પર લિખિયો

ਇਹ ਰਤੇ ਅਲਵਾਮਾ ਸ਼ਾਮੀ عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْكَافِي ਫਰਮਾਤੇ ਹੋਏ : “ਧੂ ਭੀ
ਹੋ ਸਕਤਾ ਹੈ ਕਿ ਮਾਇਤ ਕੀ ਪੇਸ਼ਾਨੀ ਪਰ بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ ਲਿਖਿਯੇ ਔਰ
ਸੀਨੇ ਪਰ إِلَّا اللَّهُ مُحَمَّدٌ رَسُولُ اللَّهِ ਲਿਖਿਯੇ ਮਗਰ ਨਹਿਲਾਨੇ ਕੇ
ਬਾਏਂ ਔਰ ਕਿਉਂਨ ਪਹਨਾਨੇ ਸੇ ਪਹਲੇ ਕਲਿਮੇ ਕੀ ਉਗਲੀ ਸੇ ਲਿਖਿਯੇ,
ਰੋਸ਼ਨਾਈ (INK) ਸੇ ਨ ਲਿਖਿਯੇ।” (ਏਚ ਰਾਬ ਲਗਾਨੇ ਕੀ ਹਾਜ਼ਤ ਨਹੀਂ)

(رالمحhtar، كتاب الصلاة، باب صلاة الجنائز، مطلب في ما يكتب... الخ، ج ٣، ص ١٨٦)

શ-જરહ યા અહૃદ નામા કબ્રિ મેં રખના જાઈએ હૈ ઔર બેહતર યેહ હૈ કે માયિત કે મુણ કે સામને કિબ્લે કી જાનિબ તાક ખોદ કર ઉસ મેં રખેં બલ્કે “દુર્રો મુખ્તાર” મેં કફન પર અહૃદ નામા લિખને કો જાઈએ કહા હૈ ઔર ફરમાયા કે ઈસ સે મળિકરત કી ઉમ્મીદ હૈ.

(الدر المختار، كتاب الصلاة، باب صلاة الجنائز، ج ٣، ص ١٨٥)

ਬਿਸ਼ਿਲਾਹ ਲਿਖਨੇ ਕੀ ਫੁਰੀਲਤ

ہمارے ساتھیوں نا ان سے سے ریواخت ہے کہ
صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم کے محدثوں، دانانے اور گوئیوں کے عروج کے لیے
ایساں فرمایا : ”جس نے عکس کی تا’جیب کے لیے ٹھنڈا شکل
میں (عروج) سے بخش دے گا۔“

(الدر المنشور، سورة الفاتحة، ج ١، ص ٢٧)

ઉમدگી સે પઠને કી ફરજીલત

હજરતે મૌલાએ કાઅનાત, અલિયુલ મુરત્જા શોરે ખુદા
 بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ سے રિવાયત હૈ : એક શાખસ ને કَرْمُ اللَّهِ تَعَالَى وَجْهُهُ الْكَرِيمُ
 કો ખૂબ ઉમદગી સે પઢા ઉસ કી બાણીશા હો ગઈ.

(شعب الإيمان للبيهقي،باب في تعظيم القرآن،فصل في تحريم قدر المصحف ..الخ، الحديث: ٢٢٦٧، ج ٢، ص ٥٤)

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ
ب-ર-કતે હી બ-ર-કતે

હજરતે સાયિદુના શૈખ અબુલ અભાસ અહમદ બિન અલી
 બૂની ફરમાતે હૈને : જો બિલા નાગા સાત દિન તક
 786 બાર (بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ) અવ્યલ આખિર એક બાર દુરુદ શરીફ
 પઢે ઉસ કી હર હાજત પૂરી હો, અથ વોહ હાજત ખવાહ
 કિસી ભલાઈ કે પાને કી હો યા બુરાઈ દૂર હોને કી યા કારોબાર ચલને
 કી.
 (شمس المعارف الكبير،الباب الخامس في أسرار البسمة...الخ، ص ٣٧)

હર તરહ કી આફત વ બલા સે મહફૂજ

જો કોઈ સોતે વક્તા 21 બાર (અવ્યલ
 આખિર એક બાર દુરુદ શરીફ) પઢે લે ઇન شَاءَ اللَّهُ غَيْرِهِ
 ઉસ રાત શૈતાન, ચોરી, અચાનક મૌત ઔર હર તરહ કી આફત વ બલા સે મહફૂજ
 રહે.
 (أيضاً، ص ٣٧)

શર સે બચા રહે

જો કિસી જાલિમ કે સામને 50 બાર
 (અવ્યલ આખિર એક બાર દુરુદ શરીફ) પઢે ઉસ જાલિમ કે દિલ મેં પઢને
 વાલે કી હૈબત પૈદા હો ઔર ઉસ કે શર સે બચા રહે.
 (أيضاً، ص ٣٧)

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

امیر و کبیر ہونے کا نصیحتا

جو شاپس تولوںے آیتاتاب کے وکٹ سوڑج کی تردد رُجھ کر کے 300 بار اور دوڑش ریڑ 300 بار پڑھ اخلاقی اس کو ایسی چاہ سے ریڑھ ک اتا فرمائے گا ۴۷۳۔ اس کا گومان بھی ن ہو گا اور (روزانا پڑھنے سے) اِن شَاءَ اللَّهُ عَلَيْهِ مَا شَاءَ (ایضاً، ص ۳۷)

ہاشمیا مذہبیت

کوئی جو ہن اگر 786 بار (ابوال ابیل) ابیل اسکے بار دوڑش ریڑ پڑھ کر پانی پر دم کر کے پی لے تو اس کا ہاشمیا مذہبیت ہو جائے اور جو بات سुنے یاد رہے۔ (ایضاً، ص ۳۷)

کھلت سالی دور

اگر کھلت سالی ہو تو (ابوال ابیل) ابیل اسکے بار دوڑش ریڑ پڑھنے کے لیے (کھلت دو ہے کرے) اس کا ہاریش ہو گی۔ (ایضاً، ص ۳۷)

�ر و دوکان میں بھوب ب-ر-کت ہو

کاگاڑ پر 35 بار (ابوال ابیل) ابیل اسکے بار دوڑش ریڑ لیخ کر گھر میں لٹکا دے اِن شَاءَ اللَّهُ عَلَيْهِ مَا شَاءَ (شہزادہ کا گھر ن ہو اور بھوب ب-ر-کت ہو، اگر دوکان میں لٹکا اے تو اس کا کاروبار بھوب یا مکے۔) (ایضاً، ص ۳۸)

یکم محدث مولیٰ ہرام کو 130 بار لیخ کر (یا لیخوا کر) جو کوئی اپنے پاس رہے (یا بلاستیک کوٹنگ

करवा कर कपड़े, रेगज़िन या चमड़े में सिलवा कर पहन ले मर्द हज़रात किसी किसम की धात की डिबिया में तावीज़ न पहनें) (उम्र भर (उस को या उस के घर में किसी को कोई बुराई न पहनें। (ايضاً، ص ٣٨)

मुन्कर नकीर का मुआ-मला आसान हो

70 बार लिख कर मध्यित के कक्षन में रख दीजिये (बेहतर येह है के मध्यित के चेहरे के सामने दीवारे किल्ला में मेहराब नुमा ताक बना कर उस में रम्जिये साथ ही अद्दू नामा और मध्यित के पीर साहिब का श-जरह वगैरा भी रख दीजिये।) (ان شاء الله عز وجل مُنْكَرُ نَكِيرٍ كَا مُعَا-مَلًا آسَانَ هُوَ جَاءَهُمْ) (ايضاً، ص ٣٨)

बतौरे तावीज़ कोई आयत या इबारत लिखें तो

लिखने में ऐराब लगाने की ज़रूरत नहीं, जब भी पहनने, पीने या लटकाने के लिये बतौरे तावीज़ कोई आयत या इबारत लिखें तो दाएरे वाले हुकुम के दाएरे खुले रखने होंगे म-सलन लक्झ “الله” में “ه” का और “رحيم” और “رحمن” दोनों में “م” का दाएरा खुला हो।

कपड़े तण्टील करते वक्त

कपड़े उतारते वक्त “बिस्मिल्लाह” पढ़ लेने से जिन्नात सित्र नहीं देख सकते। (عمل اليوم والليلة لابن سنى، ص ٨)

सरकशा जिन्नात से हिँक्मत

कमरे का दरवाज़ा, खिड़कियां, अलभारी की दराजें जितनी बार भी खोलें बन्द करें नीज लिबास, बरतन वगैरा हर चीज रखते

وہاں تے ہر بار ”بیسی ملخا“ پढنے کی آدات بنا لیجیے
س رکش جننا ت آپ کے گر میں دابیلو، چوڑی اور
آپ کی چیزوں ہستی مال کرنے سے باعث رہے گے۔

گر کا دروازا بند کرتے وکت یاد کر کے ”بیسی ملخا“
پڑ لیجیے اُن شاء اللہ عزوجل سرکش جننا ت گر میں دابیلو
(صحیح البخاری، کتاب الاشربة، باب تغصیۃ الاناء، الحدیث: ۵۶۲۳، ج ۳، ص ۵۹۱)

یا رجھو مُسْتَكْهَ ! ہم میں ”بیسی ملخا“ کی
ب-2-کتوں سے مالا مال فرمایا اور ہر نک و چارچ کام کی ہبندیا
میں ”بیسی ملخا“ پढنے کی تائیکیک اتنا فرمایا۔

صلوٰعَلِيُّ الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

میڈ میڈ ہسلامی باری یو ! ”بیسی ملخا شریک“ کی کسی
ب-2-کتے ہم بھی اگر بات بات پر ”بیسی ملخا“ پڑنے کی
آدات بنا نے کے آرجن ماند ہم تو یا ہی کے گا واتے ہسلامی کے
سُنّاتوں کی تربیت کے م-دنی کاکھیلوں میں آشیکانے رسم کے ساتھ
سُنّاتوں برے سفر کو اپنا مامول بنا لئے۔ ٹھانی ب-2-کتوں کے
ساتھ ساتھ جسماںی فاسدیوں سے بھی اُن شاء اللہ عزوجل مالا مال ہونے گے۔

مُوہلیک مراجع سے نجات

چوناں بھابھی مددی نا کرایی کے ایک ہسلامی باری کو دیکھ
کی تکلیف ہوئی، ڈاکٹر نے بتایا کہ آپ کے دل کی دو ناکییاں
بند ہیں، اونچیو گرافی (ANGIOGRAPHY) کرવा لیجیے، ہلاؤ
پر ہمارا رہا روپے کا بھرپور آتا�ا، یہ بے یارے گاریب ڈبڑا اے ہوئے

थे, एक ईस्लामी भाई ने उन पर ईन्हिरादी कोशिश करते हुए दा'वते ईस्लामी के सुन्नतों की तरबियत के म-दनी काफिले में सफर कर के वहां हुआ मांगने की तरजीब दिलाई, चुनान्ये वोह तीन दिन के लिये म-दनी काफिले के मुसाफिर बने, वापसी पर तभी अत को बेहतर पाया, जब टेस्ट करवाए तो तमाम रिपोर्ट दुरुस्त थीं, डोक्टर ने हैरत से पूछा के तुम्हारे दिल की दोनों बन्द नालियां खुल चुकी हैं आपि र ये हुए कैसे हुवा ? जवाब दिया : ﴿أَلْحَدِّيَ اللَّهُ عَزَّوَجَلَّ﴾ دा'वते ईस्लामी के म-दनी काफिले में सफर कर के हुआ करने की ब-र-कत से मुझे दिल के मोहलिक मरज से नज़ात मिल गई है.

बूटने रहमतें काफिले में यात्रों	सीधने सुन्नतें काफिले में यात्रों
दिल में गर दर्द हो डर से रध झर्द हो	पाओगे राहतें काफिले में यात्रों

(فی جانے سुننات، باب : 3، جि. 1، ص. 772)

यारे ईस्लामी भाईयो ! बयान को ईजिताम की तरफ लाते हुए सुन्नत की इज़ीलत और यन्द सुन्नतें और आदाब बयान करने की सआदत हासिल करता हूँ. تَعَالَى عَلَيْهِ وَالْهُوَ أَكْبَرُ نُبُوَّبَتْ مَسْلَمٌ
का फरमाने जन्नत निशान है : “जिस ने मेरी सुन्नत से महब्बत की उस ने मुझ से महब्बत की और जिस ने मुझ से महब्बत की वोह जन्नत में मेरे साथ होगा.”

(تاریخ مدینۃ دمشق لابن عساکر، انس بن مالک، ج ۹، ص ۳۴۳)

لیहजा जूते पहनने के 7 म-दनी फूल कबूल फरमाईये,

(इस किताब के सफ़हा नम्बर 638 से म-दनी फूल बयान कीजिये)



بیان نمبر ۸ :

زیک کی فحیلات

شے تریکت، امیرے اہلے سوںت، بانیے دا' واتے ہلسلا می
ہجارتے اخلاقاً ماؤ لاناً ابھو بیلaval مُحَمَّد ہلیساں اتھار کا دھری
۲- جوں دی اپنے ریساں دے "نماز کا تریکا (ہنڈی)"
میں ہر دشمن کے میں تا اخلاقیک ہڈیسے پاک نکل فرماتے ہیں کے سارکارے
صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم مانیں اسے سینا، کرائے کلبو سینا
نے نماز کے بآ' د ہمدو سنا اور ہر دشمن کے پڑنے والے سے فرمایا :
"ہو آ مانگ ! کبھل کی جائے گی، سو وال کر ! دیکھ جائے گا۔"

(سنن النسائي، كتاب السهو، باب التمجيد والصلة... الخ، الحديث: ۱۲۸۱، ص ۲۲)

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

کو رہانے کریم میں اخلاقاً کا فرمانے آلاتیشان ہے :

فَإِذَا قَصَيْتُمُ الصَّلَاةَ فَادْكُرُوا اللَّهَ تَر-۹- م اے کن جوں ہی مان : دھر جب
تُب نماز پڑ چوکو تو اخلاقاً کی یاد
قیاساً و قیوداً (پ، النساء: ۱۰۳)

سادھلے افساریل ہجارتے اخلاقاً ماؤ لاناً ساہید
مُحَمَّد ندیم دین مُوراد آبادی علیہ رحمۃ اللہ العادی ہی س آیا اے
مُبَا-۲ کا کے تھوت "بخاری نوں ہلیساں" میں فرماتے ہیں : یا' نی زیک
ہلیساً کی ہر ہال میں مُدعاً و معت کرو اور کسی ہال میں اخلاقاً
رعنی اللہ تعالیٰ علیہما ہلیساں ہلیساں نے فرمایا : اخلاقاً ہلیساں ابھا
نے فرمایا : اخلاقاً ہلیساں نے ہر فرج کی اک ہد مُعَظَّم فرمائی
سیوا اے زیک کے، ہی س کی کوئی ہد ن رہی، فرمایا : زیک کرو بھے

بے�ے، کر وٹوں پر لےٹے، رات میں ہو یا دین میں، بھوکی میں ہو یا تاری میں، سفر میں اور ہجرت میں، گانا میں اور فک میں، تاندر روسٹی اور بیماری میں، پوشیدا اور ڈاہر۔

(بجاؤ نسلی ڈرکان)

نورے ارش میں دُبَا ہُوا شَّعْسَ

ہجرتے سایدِ حُنَّا مُعَاویہ رضی اللہ تعالیٰ عنہ سے ریواخت ہے کہ نور کے پیکر، تماام نبیوں کے سرور، دو چہار کے تاجوار، سُلطانِ بَحْرَوْ بَرَ نے صَلَّی اللہُ تَعَالٰی عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ نے فرمایا : مَرْأَۃِ رَجُلٍ کی رات میں نے اُک شَّاعِسَ کو دेखا جو ارش کے نور میں دُبَا ہُوا ہا تو پूछا یہ کیون ہے ؟ کیا کوئی فِرِیشَتَہ ہے ؟ کہا گیا نہیں، میں نے پूछا کیا کوئی نبی ہے ؟ اُرْتَکِیا گیا : نہیں، میں نے پूछا فِرِیشَتَہ کیون ہے ؟ کہا گیا : یہ کوئی شَّاعِسَ ہے جس کی جَبَانِ دُنْيَا میں اَلْلَهُ اَكْبَرْ جَلْ جَلْ کے لیک سے تر رہتی ہی اور ہیل مسائِیہ میں لگا رہتا ہا اور یہ اس نے کبھی اپنے والیوں کو گالیوں نہیں دیتا۔

(الترغيب والترهيب، كتاب الذكر والدعاء، باب الترغيب في الاتكار من ذكر الله... الخ، الحديث: ٢٣٠، ج: ٢، ص: ٢٤٢)

لیک کرنے والے ہر بُلَاہِ لے گا

ہجرتے سایدِ حُنَّا مُعَاویہ رضی اللہ تعالیٰ عنہ فرماتے ہے کہ اُک شَّاعِسَ نے سایدِ حُنَّا مُعاویہ رضی اللہ تعالیٰ عنہ سے اک ارش کی بارگاہ میں اُرْتَکِیا : یا رَسُولُ اللَّهِ اَكْبَرْ ! کیون سا مُجاہِد سب سے لیکا سواب و اکا ہے ؟ فرمایا : جو عِنْدَنْ سے اک ارش کا لیک کسرت سے کرنے والा ہو۔ عِنْدَنْ نے لیک کیا : کیون سا رَوْجَانِ اَدَار سب سے لیکا سواب و اکا ہے ؟ فرمایا : جو عِنْدَنْ سے اک ارش کا لیک کسرت سے کرنے والा ہو۔ لیک عِنْدَنْ نے

نماز، حکایت، ہج اور س-دکے کے باڑے مें یہی سुवाल کی�ا اور رسوئی لعلائیت صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم کو ہی جواب دتے رہے کے، جو ان مें سے کسرات سے اعلیٰ عزوجل کا زیک کرنے والा ہوا۔ تو ہمارتے ساییدونا ابتو بک سیدیک نے ہمارتے ساییدونا عمر فاروق ابوبکر صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم سے فرمایا : اے ابتو ہفس ! زیک کرنے والے تو ہر بھائی لے گے، تو رسوئی لعلائیت صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم نے فرمایا : “ہاں ! اسے ہی ہے۔”

(المسند للإمام أحمد بن حنبل،مسند المکین، حدیث معاذ بن انس الجہنی، الحدیث: ۱۵۶۱، ج ۵، ص ۳۰۸)

کسرتے زیک

ہمارتے ساییدونا یعنے ابتو سے ریواخت تھے کہ شاہنشاہ مدنیا، کراڑے کلبو سینا، بائیسے نوٹلے سکنیا، فیض گانجنا نے فرمایا : “تُم میں سے جو رات کو یہ بادت کرنے، اپنے مال کو راہے بھدا میں بخیر کرنے اور دشمن سے چیڑاں کرنے سے آجیا ہو تو اسے یاہیے کہ اعلیٰ عزوجل کا زیک کسرات سے کیا کرے۔”

(شعب الایمان للبیهقی، باب فی محیۃ اللہ، فصل فی ادامة ذکر اللہ، الحدیث: ۸، ج ۱، ص ۳۹۰)

مُعْتَدِل لُوگ

اوکھا سرکارے مدنیا، راہتے کلبو سینا مککے مکر رما کے اوکھے راستے پر یاں رہے थے، جب آپ کو ”زمدان“ نامی پٹاں کے کریب سے ہوا تو آپ نے فرمایا کہ اے لوگو ! یاں یاں یہ ”زمدان“ ہے اور سون لو، کے جو مُعتَدِل لُوگ ہوں

وہ کुبھے بھدا ونڈی پا لئے میں دوسروں سے آگے بढ گئے ہیں۔ تو لوگوں نے اجڑ کی : یا رَسُولَ اللَّهِ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ! مُبْرَأَ الْجَنَاحِ لَوْلَوْ کیون ہے ؟ آپ صَلَّی اللَّهُ عَلَیْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ نے یَرْشَدَ فِرَمَا�َا کے وہ مہر جو اخْلَاقَ الْجَنَاحِ کا بِكَسْرَتَ لیک کرتے رہتے ہیں اور وہ اور تین جو بھدا اخْلَاقَ الْجَنَاحِ کا لیک کسروت سے کرتی رہتی ہیں۔

(صحیح مسلم، کتاب الذکر...الخ، باب الحث علی ذکر اللہ تعالیٰ، الحدیث: ۲۶۷۶، ص ۱۴۹)

اخْلَاقَ الْجَنَاحِ کے انجام سے بچانے والा اممال

اُن رات سایہ دُننا مُعاوِی رَضْقُ اللَّهِ عَلَیْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ فِرَمَا تے ہے : لیک کو خلاؤ اسے بढ کر کوئی شے اسی نہیں جو اخْلَاقَ الْجَنَاحِ کے انجام سے نجات دیتا۔

(سنن الترمذی، کتاب الدعوات، باب منه (ت: ۶)، الحدیث: ۳۳۸۸، ج ۵، ص ۲۴۶)

ساب سے افسوس مال

اُن رات سایہ دُننا سُوبان رَضْقُ اللَّهِ عَلَیْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ فِرَمَا تے ہے کے جب یہ آیتے مُبَا-رکا ناٹیل ہوئی :

تار-۴-ماء کنُول ہیمان : اُور وہ
وَالَّذِينَ يَكْنِزُونَ الدَّهَبَ وَالْفِضَّةَ
(ب: ۱۰، التوبۃ: ۳۴) کے جوڈ کر رہتے ہیں سونا اور چاندی

تو ہم اس وکت رہماتے آلام سے کھلنے لگے :
ساتھ سفر پر یہ، بآج سہابے کیرام عَنْہُمُ الرِّضْوانَ کے جان لے، کیون سا مال بہتر ہے تو ہم اسے ہبھایا کر لے گے :
”سونے اور چاندی کے باڑے میں تو آیات ناٹیل ہو گئی، اگر ہم
جن لے، کیون سا مال بہتر ہے تو ہم اسے ہبھایا کر لے گے۔“
تو رَسُولُ اللَّهِ عَلَیْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ نے فرمایا : ”ساب سے افسوس
مال لیک کرنے والی اجنبان، شوک کرنے والی دیل اور ہیماندیار بیوی ہے

جو عس کے ہی مان میں مددگار ہو۔”

(سن الترمذی، کتاب التفسیر، باب ومن سورة التوبۃ، الحدیث: ۳۱۰، ج ۵، ص ۶۵)

یاد رکھ تیلوا و تے کور آن، ہندو سنا، مونا جات و ہو آئا،
 ہر دو سلایم، نا'ت، بھوتیا، درس، سونناتوں برا بیان و گئرا سب
 لیکو لیکاہ میں شامیل ہے لیلہ ازا کیتھے بھش نسیب ہے وہ ہی سلما بی
 بائی اور ہی سلما بی بھنے جو اپنی ابیان کو ہنوز ل گوئی سے بیاناتے
 ہوئے عسے نکی کی دا' وات، سونناتوں برا بیان اور لیکو ہر دو میں لگا اے
 رکھتے ہے اور اخلاقاہ عزوجل کی ریزا اور رہماتوں کے ہکدا ر ٹھرتے
 ہے۔ اخلاقاہ عزوجل ہم پر رہم فرمائے اور ابیان کو لگا م
 نسیب کرے کے یہ لیکو لیکاہ سے گاہیں ن ہو، ہنوز ل ن بولے۔ کاش !
 ابیان کا کوکھ لے بھینا لگا نے کی سआڈت نسیب ہو جائے نیک
 بھاموشی کی آدات ڈالنے کے لیے کوچ ن کوچ گوکت-گو لیج کر یا
 ہشا رے سے کر لئے کا بھی جے ڈن بنا جائے کیونکے جو لیکاہ بولتا ہے
 ہم بھن ایتھا ایتھا کرتا ہے، راج بھی فاش کر ڈالتا ہے۔
 گیبیت و یوگلی اور اے بجڑی کیسے گونا ہوں سے بیانہ بھی ایسے
 شاہس کے لیے بھوت دشوار ہوتا ہے بالکل بکبک کا آدی بآ'ں
 ایکا ت کوکھ معاذ اللہ کوکھیا ت بھی بک ڈالتا ہے۔ کاش ! ہم بولنے سے
 پہلے تو لنے کے آدی ہو جائے کے ہم جو بولنا چاہتے ہے ہیس میں
 آبیت کا کوئی فا اے بھی ہے یا نہیں ؟ اگر نہیں تو فیکر ٹھے
 نسیب ! بات کرنے کے بھائے ہتھی دے لیکو لیکاہ کر لیا کرے،
 ہر دو شریک پढ لیا کرے کے ہیس ترک آبیت کا انجیم فا اے
 ہاسیں ہو جائے گا۔

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

અલ્લાહ ગુરૂજ કા શક અદા કરને કા તરીકા

ہمارے ساتھیوں نا ابھو ہوئے را عَنْهُ رَبُّهُ تَعَالٰى سے ریواخت ہے کہ شفیعی علی مسیح بن جعفر، محدثوں میں رجیل آنے لگیں، جنابے سادیکوں اور مسیحین نے فرمایا : “اکلخاہ عَزَّوجَلَ عَنْهُ تَعَالٰى عَنِيهِ وَإِلَيْهِ وَسَلَّمَ فرماتا ہے کہ اپنے ایڈم ! جب تو میرا جیک کرتا ہے تو میرا شوک کرتا ہے اور جب میرے بھول جاتا ہے تو میری نا شوکی کرتا ہے۔”

(المعجم الأوسط للطبراني، من اسمه محمد، الحديث: ٧٢٦٥، ج ٥، ص ٢٦١)

કરમ વાળે લોગ

ہمارتے ساییہ دُنناً اَبْوَ سَدِّدَ بَعْدَ رَبِّهِ تَعَالَى عَنْهُ سے مَرَوْيٌ
 ہے کہ ہُجُورِ پاک، سَاحِبِ الْوَلَاكَ صَلَّی اللَّهُ تَعَالَی عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ نے فرمائیا :
 اَخْلَالَ اَخْلَالَ عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ فرماتا ہے : انکریب کیا مات کے دینِ جمیں ہونے والے
 جانِ آئندوں کے کرਮ والے لوگ کیون ہیں ؟ اُرج کیا گیا : یا رسوخِ اخْلَالَ عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ
 ! کریم والے لوگ کیون ہیں ؟ فرمائیا :

^(٩٣) (الاحسان بترتيب صحيح ابن حبان، كتاب الرفائق، باب الاذكار، ذكر ما يكرم الله... الخ، الحديث: ٨١٣، ج ٢، ص ٩٣)

ਮੋਤਿਯਾਂ ਕੇ ਮਿਆਰਾਂ ਪਰ ਐਥਨੇ ਵਾਲੇ

ہجرا تے ساخی دھناءً، ابھو دارداً، عَنْهُ رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى سے ریوا یات ہے کہ
نور کے پیکر، تماام نبییوں کے سردار، دو چھان کے تاجدار، سلطانے
بھروسے بھر نے فرمایا : مَلَكُ الْأَمْرَاءِ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ اکیل مات
کے دین اک کوئی کو اٹھائے گا۔ جن کے چہروں پر نور ہوگا اور وہ
مُوتییوں کے بیمباروں پر ہوئے گے۔ لیوگ اُن پر رشک کرے گے ہالاں کے ن تو وہ

امیمیا ہونگے نہ ہی شع-ہدایا۔ ایک آر'ابی نے ڈوٹنوں کے بدل بھوٹے ہو کر ارجی کیا : “**يَا رَسُولَ اللَّهِ عَلَيْهِ وَالِّهُوَأَكْبَرُ** ! ہم میں ہن کا ہلکا بیان فرمائیے تاکہ ہم ہن پہچان سکے۔” یہ شادی فرمائیا : “وَمَنْ مُبْطَلِ لِكَبِيرٍ كَبِيرٌ وَمَنْ مُبْطَلِ شَهِيدٍ شَهِيدٌ سے تسلیم کرنا ہے وہ نے والے اور اعلیٰ اعلیٰ عَزَّوَجَلَّ کے لیے آپس میں مہاجبت کرنے والے ہونگے جو زیک عَزَّوَجَلَّ کا زیک کرے گے۔”

(مجمع الرواید، کتاب الاذکار، باب ماجاء فی مجالس الذکر، الحدیث: ۱۶۷۷، ج ۱۰، ص ۷۷)

گुناہ نہکیوں مें بदलے جाएं

ہمارتے سایہ دننا سوہنے ل بین ہنچ لہا سے ریواخت ہے کے اعلیٰ اعلیٰ عَزَّوَجَلَّ کے مہبوب، دانا اے گویوب، مون جڑھن انیل عیوب کا زیک کرنے کے لیے کسی ملاقاتیں میں بیٹھتی ہے ہن کے ہن سے پہلو ہی ہن سے کہ دیتا جاتا ہے کے بھوٹے ہی جاؤ تو معاشری مانگیرت کر دی گا اور تو معاشرے گوئاہ نہکیوں میں بدل دیتے گا۔

(المعجم الكبير للطبراني، سہیل بن حنظله، الحدیث: ۲۱۲، ج ۱۰، ص ۲۹)

ایک گولام آج�ہ کرنے کا سواب

ہمارتے سایہ دننا برا ای بین آجیب سے ریواخت ہے کے سرکارے والہا تباہ، ہم بے کسون کے مددگار، شفیعے راوی شومار، ہبیبے پرور دگاہ نے فرمائیا : “**صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَالِّهُوَأَكْبَرُ** ” جس نے چاندی یا دूध س-دکا کیا یا کسی کو راستا بتا یا تو ہنسے ایک گولام آجماہ کرنے کا سواب میلے گا اور جس نے :

لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ وَحْدَهُ لَا شَرِيكَ لَهُ لَهُ الْمُلْكُ وَلَهُ الْحَمْدُ وَهُوَ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ

کہا۔ عسے بھی اُک گولام آجاؤں کرنے کا سوایا بھی لوگا۔”

(المسند للإمام احمد بن حبیل، مسنون الكوفین، حدیث البراء بن عازب، الحدیث: ۱۸۵۴، ج ۶، ص ۴۰۸)

درخت لگا رہا ہے

“سُو-نَنَرِ إِذْنِ مَاجِدٍ” کی ریوایت میں ہے : (اُک بار) مہینے کے تاً ۱۷ داڑ کھنی تشریف لے جا رہے تھے ہمارے ساتھیوں نا ابتو ہر روز کو مولانا - ڈاکٹر فرمایا کہ اُک پوشاک لگا رہے ہیں۔ اُسیں اس سارے فرمایا : کیا کر رہے ہو ؟ اُن کی : درخت لگا رہا ہے۔ فرمایا : میں بہترین درخت لگانے کا تاریکا بتا دوں ۴۷ نے سُبْحَنَ اللَّهِ وَالْحَمْدُ لِلَّهِ وَلَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ وَاللَّهُ أَكْبَرُ ! ہر کلیمے کے پیروں (یا' نی بدلے) جنات میں اُک درخت لگ جاتا ہے۔

(سنن ابن ماجہ، کتاب الادب، باب فضل التسبیح، الحدیث: ۳۸۰۷، ج ۴، ص ۲۵۲)

میठے میठے ہر سلسلی بائیو ! ہر دنیسے پاک میں چار کلیمے ہر شاند فرمائے گئے ہیں :

۱۔ سُبْحَنَ اللَّهِ ۲۔ الْحَمْدُ لِلَّهِ ۳۔ لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ ۴۔ اللَّهُ أَكْبَرُ
یہ چاروں کلیمات پہنچنے تو جنات میں چار درخت لگائے جائے اور کم پہنچنے تو کم۔ م-سالن اگر کسی کو سُبْحَنَ اللَّهِ تو اُک درخت، اُن کلیمات کو پہنچنے کے لیے جبکہ چلاتے جائیں اور جنات میں بُو بُو بُو درخت لگاتے جائیں۔

گوناہ اگارے سامنے کی گماں کے براابر

ہمارے ساتھیوں نا ابتو ہر روز کو ریوایت ہے کہ تاً ۱۷ داڑ ریسا لات، مہبوبے رجھو لے یوں جات، موسیٰ سینے ہر نسانیت نے فرمایا : “جو اُک دن میں سو¹⁰⁰ مشربوا

رَبُّكَ الْحَمْدُ لِلَّهِ وَسَبَّحَنَ اللَّهُ وَسَبَّحَ مِنْ دُونِهِ
وَسَبَّحَ مِنْ دُونِهِ مِنْ أَنْجَارِهِ سَمُونَدَر
كَيْ أَنْجَى كَيْ بَرَابَرَ هَذِهِ .”

(سنن الترمذی، کتاب الدعوات، باب (ت: ۶۱)، الحديث: ۳۴۷۷، ج: ۵، ص: ۲۸۷)

ہر ہنگ کے بدلے دس نئکیاں

رَبُّنَا اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ سَلَامٌ وَسَلَامٌ
ہمارتے ساییدھونا آجھو لخاہ بین عمر سے سے
ریواخت ہے کے شاہنشاہے بھوش بیساں، رسویں بے بیساں، بیبی
آمینا کے لالاں نے صَلَّی اللَّهُ تَعَالَى عَلَیْہِ وَآلِہ وَسَلَّمَ فرمادیا : “جیس نے
اپنے سُبْحَنَ اللَّهِ وَالْحَمْدُ لِلَّهِ وَلَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ وَاللَّهُ أَكْبَرُ
دس نئکیاں لیپھی جائے گی۔”

(المعجم الاوسط للطبرانی، من اسمه محمد، الحديث: ۶۴۹۱، ج: ۵، ص: ۳۲)

سارکار کی شفافات پانے والा

رَبُّنَا اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ سَلَامٌ وَسَلَامٌ
ہمارتے ساییدھونا آبھو ہوئے را ! میرا ماتے ہے کے میں نے
اپنے کی : یا رسوی لخاہ ! کیا مات کے دین
آپ کی شفافات سے بھرا ماند ہونے والा بھوش نسیب کیون ہوگا ?
فرمادیا : “اوے آبھو ہوئے را ! میرا گومان یہی ثا کے توہ سے پھلے مुڑ سے
یہہ بات کوئی ن پڑھے گا کیونکے میں ہدیس سوننے کے مुआ-ملا میں تعمد اری ہیرس
کو جانتا ہوں، کیا مات کے دین میری شفافات پانے والा بھوش نسیب ووہ
ہوگا جو سیدھے دل سے لاؤالله اولاً کھلے گا۔”

(صحیح البخاری، کتاب العلم، باب الحرص على الحديث، الحديث: ۹۹، ج: ۱، ص: ۵۳)

سائب سے افسوس لیک

رَبُّنَا اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ سَلَامٌ وَسَلَامٌ
ہمارتے ساییدھونا آبیار سے ماروی ہے کے
شاہنشاہے مانیا، کرارے کلبے سینا، بارہ سے نوچوں سکینا، ڈیڑ

(سنن ابن ماجه، كتاب الادب، باب فضل الحامدين، الحديث: ٣٨٠، ج ٤، ص ٢٤٧)

અપને ઈમાન કી તજીદ કર લિયા કરો

اے جگر تے ساخی دھوناً اب بُو ہوئے را رَبُّنِّا اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ وَسَلَّمَ سے ریوا یات ہے کہ
صلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ساخی دھول مُبَالِغِیں، رَبُّ مُتَّلِّکِیں آ-لَمَّا نَأَمَرْتُ
نے فرمایا：“اپنے ہی ماں کی تاج دیاد کر لی�ا کرو۔” ارجمند کی گاہی:
یا رَسُولَنَا وَآخْرَى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ! ہم اپنے ہی ماں کی تاج دیاد
کہ کسے کیا کرو؟ فرمایا：“کس رات سے پढ़ا کرو۔”

(المسند للإمام أحمد بن حنبل، مسنون أبي هريرة، الحديث: ٨٧١٨، ج ٣، ص ٢٨١)

સો મરતબા કલિમાએ તસ્થિબા

رَضْوَنِ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ سَلَامٌ سے رِیْوَايَتٌ ہے کہ
اُندرتے سَلَيْحِ دُنَانَا اَبْوَ دَرَدَا عَنْهُ رَضْوَنِ اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَالْهُ وَسَلَامٌ
نَبِيِّ مُكَرَّمٍ، نُورِ مُعْجَسَسٍ مِّنْ، رَسُولِ اَكْرَمٍ
نے فرمایا : “जो बन्दा सो मरतबा लाएँगा ऐसा ही उम्रत के हिन्
उस का येहरा औद्धवीं के चांद की तरह चमकता होगा और उस बन्द से
अङ्गूल किसी का अमल नहीं उठाया जाता भगव जो उस की मिस्ल पढ़े या
(उस سے ज़ियादा पढ़े.)”

(مجمع الزوائد، كتاب الأذكار، باب فيمن هلل مائة أو أكثر، الحديث: ١٦٨٣٠، ج ١٠، ص ٩٦)

આચાર પર છરમું હૈ

ਇਹ ਰਤੇ ਸਥਿਅਨਾ ਉਮਰ ਫਾਈਕੇ ਆਂਝਮ ਹੈ ਰੂਹੀਅਲੁਲਾਹੁ عَلَيْہِ اَعَلَیٰ ਫਰਮਾਤੇ
ਹੈਂ ਕੇ ਮੈਂ ਨੇ ਨੂਰ ਕੇ ਪੈਕਿਰ, ਦੋ ਜਣਾਂ ਕੇ ਤਾਜ਼ਵਰ, ਸੂਲਤਾਨੇ ਬਾਝ੍ਹਾਂ ਭਰ

(المستدرك للحاكم، كتاب اليمان، باب من قال: لا إله إلا الله... الخ، الحديث: ٢٥٠، ج ١، ص ٢٥١)

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! હમ ના તુવાનોં પર અલ્લાહ
ગુરૂજીલ કા કિસ કદર કરમ હૈ કે હમ અમલ થોડા કરેં ઔર સવાબ બહુત
જિયાદા પાએં, હમારે ગુનાહ બખ્શ દિયે જાએં બલ્કે નેકિયોં મેં તબ્દીલ
ફરમા દિયે જાએં, રોજે કિયામત અર્શ કા સાચા, મીઠે મીઠે આકા
શી રાત્રી ઉદ્દીપન કરી શકતી હૈ અને જન્મના વિનાની રીતે હું જીવન
ના પ્રારંભ કરી શકતી હૈ અને જીવનની અનુભૂતિ અનુભૂતિ કરી શકતી હૈ.
અને એ કારણે હું જીવનની અનુભૂતિ અનુભૂતિ કરી શકતી હૈ.

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! અપની જિન્દગી કો સુન્તરો કે
સાંચે મેં ઢાલને કે લિયે દા'વતે ઈસ્લામી કે મ-દની માહોલ સે હર દમ
વાબસ્તા રહિયે ! આઈયે, મૈં આપ કો દા'વતે ઈસ્લામી કે મ-દની
માહોલ સે વાબસ્તા એક ઈસ્લામી બહન કી મ-દની બહાર સુનાતા હું
ચુનાન્યે

કલિમાએ તાચિબા કા વિદ્ય કરતે કરતે !

સાંઘડ (બાબુલ ઈસ્લામ સિન્ધ) કે એક ઈસ્લામી ભાઈ કા હલ્કિયા બયાન હૈ કે મેરી બહુન બિન્ને અખૂલ ગફ્ફાર અતારિયા કો કેન્સર કે

مُحَمَّد مَرَاجُ نے آئیا، آہِسْتا آہِسْتا ہالات بیگانتی گئی، ڈاکٹروں کے مشرور پر اپرے شان کرવایا، تبی ات کوچ سنبھلی مگر کمبو بے ش ایک سال بائیڈ مَرَاج نے دوبارا اور پکدا تو راجپوتانہ اسپتال (ہئر آباد بابوں ہسپتال سینی) میں دا بھل کر دیا گیا۔ ایک ہفتا اسپتال میں رہی مگر ہالات مجنید ابتو ہوتی چلی گئی اچانک ٹنکوں نے بآ آوازے بولنڈ کلیمابے تھیبَا کا ویرٹ شرمند کر دیا، کبھی کبھی درمیان میں الصلوٰۃ والسلام علیک یا رسول اللہ وعلیک الرضا صحبک یا حبیب اللہ پافتی، بولنڈ آواز سے کا ویرٹ کرنے سے پورا کمرہ گونج ٹکتا ہا، اچھب ہمہان افسوں مانگر ہا جو آتا بیجاں پوسی کرنے کے بجاے ٹنکے ساتھ چکللاہ شرمند کر دیتا ڈاکٹر اور اسپتال کا املاہ ہر دن ہا کے یہ اخلاقیاہ کی کوئی مکمل بدنی مآلہ نہیں ہے ورنہ ہم نے تو آج تک میری کی چیزوں کی سمعی ہے اور یہ میری شکوا کرنے کے بجاے محسنساں چکللاہ میں مسروق ہے۔ تکریب 12 ڈن تک یہی کہیجیت رہی، اجھے مغاریب کے وقت ہسپتال میں ترک بولنڈ آواز سے کلیمابے تھیبَا کا ویرٹ کرتے کرتے ٹنکے کی ٹھہ کے سے ٹنکے سے پر واڑ کر گئی۔

(فیلانہ سُنّت، باب سیوہم، ج 1، ص 653)

اخلاقیاہ کی ٹنکے پر رہمات ہو اور ٹنکے سدکے ہماری مانگیت ہو۔

امین بِحَاجَةِ النَّبِيِّ الْأَمِينِ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَسَلَّمَ

دَا' وَتَهْ إِسْلَامِيَّةِ ! الْحَمْدُ لِلَّهِ عَزَّوَجَلَّ
 راس آما گیا، اُن کا کام بنا گیا، بُدھا کی کسماں! وہ بُش
 نسیب ہے جو اُس دُنیا سے کلیما پختے ہوئے رُبھت ہو۔ نبی یہ
 رہمات، شہزادے عِمَّات، مالکِ چنَّات، مہبُوبِ رَبِّبُولِ اُجُوزَت
 کلَّا مَمْٰٰنَ کا صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ
 کلَّا مَمْٰٰنَ (یاً نَّیِّ کلیماں تَعَلَّمَ) ہو وہ دَابِلَهِ چنَّات
 ہوگا۔ (سنابی داؤد، کتاب الجنائز، باب فی التلقین، الحدیث: ۱۶، ج ۳، ص ۲۵۵)

صَلُّو عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

پھرے اُسلَامِیَّہ ایڈیو! بیان کو اُجیتا م کی ترک
 لاتے ہوئے سُونَّات کی فوجیل اور چند سُونَّات سے اور آداب
 بیان کرنے کی سआدت ہاسیل کرتا ہے۔ تاجدار نبھوپت
 کا صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ
 کا صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ
 سُونَّات سے مہبُوبت کی اُس نے مُوچ سے مہبُوبت کی اور جس نے مُوچ سے
 مہبُوبت کی وہ چنَّات میں میرے ساتھ ہوگا۔”

(تاریخ مدینۃ دمشق لابن عساکر، انس بن مالک، ج ۹، ص ۳۴۳)

لیکا جا تے لیکا جا نے اور کنڈا کرنے کے **10 م-دَنَیِّ فُلِّ کَبُولِ فَرَمَادِیَّہ**،
 (اُس کتاب کے سفرہ نمبر 594 سے بیان کیجیے)



બયાન નંબર 9 :

મ-દની ઇન્ઝામાત પર અમલ કા તરીકા

શૈખે તરીકત, અમીરે અહલે સુન્નત બાનિયે દા'વતે ઈસ્લામી
હજરતે અલ્લામા મૌલાના અબૂ બિલાલ મુહમ્મદ ઈલ્યાસ અતાર
કાદિરી ૨-જવી જિયાઈ કે દામથ بِرَبِّكُمُ الْعَالِيَه માટે બચાન કે તહીરી ગુલદસ્તે
“કરામાતે ઉસ્માને ગાની મેં મન્કુલ હૈ કે સુલ્તાને મદીનાએ
મુનવ્વરહ, સરદારે મક્કાએ મુકર્રમા ﷺ ઓસ્લَمْ કા ફરમાને
બ-૨-કત નિશાન હૈ : “એ લોગો ! બેશક બરોજે કિયામત ઉસ કી દંડુંશતોં
ઔર ડિસાબ કિતાબ સે જલ્દ નજીત પાને વાલા શાખ્સ વોહ હોગા જિસ ને
તુમ મેં સે મુજ પર દુન્યા કે અન્દર બ કસરત દુર્દશ શરીફ પઢે હોગો.”

(فردوس الاخبار باب الياء ج ٢، ص ٤٧١ حديث ٨٢١٠)

صَلَوَاتُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ صَلَوَاتُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَى الْحَبِيبِ!

(ઈસ્લામી ભાઈયોં મેં બયાન કર રહે હોય તો યું કહિયે)

हो सकता है 72 का अदृष्ट सुन कर किसी को वस्वसा आये के में तो बहुत भस्त्रह छूं ईतना वक्त कहां जो म-दनी ईन्यामात के मुताबिक अमल कर सकूँ, ईस वस्वसे के तष्ठत मुक्तिन है कई ईस्लामी भाई अब तक म-दनी ईन्यामात का रिसाला हासिल करने की सआदत से महसूम हों.

यारे ईस्लामी भाईयो ! येह शैतान का खतरनाक वार है जिस के जरीए वोह दुन्या व आधिरत की भलाईयों के हुसूल में रुकावट डालने की कोशिश करता है, अगर आप इन वस्वसों पर तवज्ज्ञोह दिये बिगैर म-दनी ईन्यामात पर गौर फरमाएं तो शायद हैरान रह जाएंगे के जिन म-दनी ईन्यामात पर अमल करना मुश्किल लग रहा था उन पर अमल करना तो बहुत आसान है, क्यूँकि 72 म-दनी ईन्यामात पर रोजाना अमल नहीं करना होता है बल्कि सिर्फ 50 म-दनी ईन्यामात पर रोजाना अमल करना है और उन में भी 3 द-रजे हैं पहले और दूसरे द-रजे में 17 और तीसरे द-रजे में सिर्फ 16 म-दनी ईन्यामात हैं और 8 म-दनी ईन्यामात पर हफ्ते में एक बार, 6 म-दनी ईन्यामात पर भर्तीने में एक बार और 8 म-दनी ईन्यामात तो ऐसे हैं जिन पर साल में सिर्फ एक बार अमल करना है.

भीठे भीठे ईस्लामी भाईयो ! आप को बधूबी अन्दाजा हो गया होगा के शैतान म-दनी ईन्यामात पर अमल करना दुश्वार भड़सूस करवा रहा था ईस पर अमल ईस कदर आसान है. फी जमाना एक मुसल्मान के लिये म-दनी ईन्यामात पर अमल किस कदर ज़रूरी है, ईस का अन्दाजा आप को उसी वक्त हो सकता है जब

आप म-दनी ईन्यामात का बगौर मुता-लआ फरमाएं आप देखेंगे कि इन म-दनी ईन्यामात में फराईजो वाजिबात, सुनन व मुस्तहज्बात के साथ साथ कहीं अज्लाकियात के हुसूल के म-दनी फूल खुशबू लुटा रहे हैं तो कहीं गुनाहों से बचने और आसानी से नेकियों के हुसूल के तरीके अपनी ब-र-कतें बिखेर रहे हैं.

ہو سو لے سવاب کی نیت سے آج میں آپ کی بحث میں
سیفی ایک م-دنی ہنریام کی وجاہت پेश کرنے کی سआڈت ہاسیل
کر دے گا، اگر مुکممل توازن ہے کے ساتھ شرکت رہی تو اُن شاء اللہ عزوجل
آپ کا دل م-دنی ہنریام پر املا کرنے کے لیے بے کرار
ہو جائے گا۔ شے تریکت، ابھی رے احمد سعید العالیہ
م-دنی ہنریام نمبر 2 میں فرماتے ہیں : کیا آج آپ نے پانچوں
نماجن مسٹریڈ کی پہلی سڑ میں تکبیرے علیا کے ساتھ بہ جما ات
ادا فرمائی؟ اور کسی ایک ہر سلامی بادی کو اپنے ساتھ مسٹریڈ
لے جانے کی کوشش فرمائی؟

મીઠ મીઠ ઈસ્લામી ભાઈયો ! અમીરે અહલે સુન્તત
દામ્ત બ્રીકાન્થમُ الْعَالِيَه અપને રિસાલે “નેક બનને કા નુસ્ખા” મેં ફરમાતે હું
કે સિફ્ફ ઈસ એક મ-દની ઈન્દ્રામ પર અગર કોઈ સહીહ મા’નો મેં
કારબન્દ હો જાએ તો عَزِيزٌ ઇન شَاءَ اللَّهُ عَزِيزٌ ઉસ કા બેડા પાર હો જાએ. નમાજ
કે ફ્રાઇલ સે કૌન વાકિફ નહીં ?

સરકારે મદ્દીનાએ મુનવ્વરહ, સુલ્તાને મક્કાએ મુકર્રમા
ઉન મેં સહૃદાવ (યા'ની ગ-લતી) ન કરે તો જો પેશતર ગુનાહ હુએ હું અલ્લાહ
મુખ્યાફ ફરમા દેતા હૈ.” (યહાં ગુનાહે સગીરા મુરાદ હૈ)

(المسند للإمام أحمد، مسند الانصار حديث: ٢١٧٤٩، ج ٨، ص ١٦٢)

ਦੇਖਾ ਆਪ ਨੇ ! ਦੋ ਰਕੂਅਤ ਕੀ ਜਿਥ ਧੇਹ ਫ਼ਜ਼ੀਲਤ ਦੀ ਤੋ ਪਾਂਚੋਂ
 ਨਮਾਜ਼ਾਂ ਕੀ ਕੈਸੀ ਕੈਸੀ ਬ-ਰ-ਕਤੇ ਹੋਂਗੀ ! ਇਸ “ਮ-ਦਨੀ ਈਨਾਮ” ਮੌਕੇ
 ਨਮਾਜ਼ ਬਾ ਜਮਾਅਤ ਅਦਾ ਕਰਨੀ ਹੈ, ਔਰ ਜਮਾਅਤ ਕੀ ਫ਼ਜ਼ੀਲਤ ਕੇ ਤੋਂ
 ਕਿਆ ਕਹਨੇ ! ਮੁਸ਼ਲਿਮ ਸ਼ਾਰੀਕ ਮੌਕੇ ਸਥਿਤੁਨਾ ਅਛੁਲਵਾਹ ਇਥੇ ਉਮਰ
 ਰੱਖਣਾ ਸੇ ਰਿਵਾਯਤ ਹੈ ਕੇ ਤਾਜ਼ਦਾਰੇ ਮਦੀਨਾ, ਰਾਹਤੇ ਕਲਬੋ ਸੀਨਾ
 ਪਛੇ ਸੇ 27 ਦ-2ਜੇ ਬਢ ਕਰ ਹੈ।”

(صحيح المسلم ، كتاب المساجد... الخ، باب فضل صلاة الجمعة... الخ، الحديث: ٢٤٩ - ٦٥٠)، ص (٣٢٦)

ਮਜ਼ੀਦ ਇਸ “ਮ-ਦਨੀ ਈਨਾਮ” ਮੋਹਰੀ ਤਕਧੀਰੇ ਭਲਾ ਕਾ ਜਿਕ੍ਕ
ਹੈ। ਇਸ ਦੀ ਭੀ ਫ਼ਜ਼ੀਲਤ ਸੁਨਿਧੇ ਔਰ ਜੂਮਿਧੇ ਇਥੇ ਮਾਝਣ ਦੀ ਰਿਵਾਯਤ
ਮੋਹਰੇ ਹੈ, ਸੁਲਤਾਨੇ ਮਕਕਾ ਮੁਕਰੰਮਾ, ਸਰਦਾਰੇ ਮਹੀਨਾਵੇ ਮੁਨਵਰਣ
ਮੁਖ ਦੀ ਅਤੇ ਉਲੰਗ ਮੁਖ ਦੀ ਅਤੇ ਉਲੰਗ ਮੁਖ ਦੀ ਅਤੇ ਉਲੰਗ ਮੁਖ ਦੀ
40 ਰਾਤੋਂ ਨਮਾਜੇ ਇਸ਼ਾ ਇਸ ਤਰਛ ਪਛੇ ਕੇ ਪਛਲੀ ਰਕਾਤ ਫੈਤ ਨ ਹੋ,
ਅਲਵਾਹ ਗੁਰੂ ਉਸ ਕੇ ਲਿਧੇ ਜਹਨਾਮ ਸੇ ਆਜਾਈ ਲਿਖ ਦੇਤਾ ਹੈ।”

(سنن ابن ماجه، كتاب المساجد والجماعات، باب صلاة العشاء... الخ، الحديث: ٧٩٨، ج ١، ص ٤٣٧)

سُبْحَانَ اللَّهِ عَزَّوَجَلَّ ! یا لَیلیٰ سِنِ دِنِ جَبِ ہُشَا کی نَمَاءِ بَا جَمَاءِت
 مَعَ تَکَبَّرِیِرِ عِلَّا کی یَهِ حِلَّیَلَتْ ہے تو ہِنْدَا رَهْ جَانِے کی سُورَتْ مِنْ
 بَرَسَھَا بَرَسَ تَکِ پَانِیَوْ نَمَاءِنِ تَکَبَّرِیِرِ عِلَّا کے سَاتِ بَا جَمَاءِت
 اَدَھَا کَرَنِے کَا کَیَا مَكَامَ ہُوَگَا !

સરકારે મદ્દીના, રાહતે કલ્યાણ સીના, ફેઝ ગન્ધીના
 ચલીલાએ ખુશભૂદાર હૈ, જો તહરાત કરકે અપને
 ઘર સે ફર્જ નમાઝ કે લિયે નિકલા ઉસ કા સવાબ ઐસા હૈ જૈસા હજ કરને
 વાલે મોહરિમ (એહરામ બાંધને વાલે) કા.

(سنن أبي داود ،كتاب الصلاة،باب ماجاء في فضل المشي...الخ،الحديث: ٥٥٨، ج ١، ص ٢٣١)

ہجرتے سایہ دھناً ابُو ہُرَيْرَةَ رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ سے رি঵ايت ہے کہ
صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَالْهُوَ وَسَلَّمَ کے
نابیو پاک، ساہیو لولائک، سایہو افسلائک کا
کا فرمانے بآ کریں ہے : “بतا او اگر کسی کے دروازے پر اک
نڈر ہو جس میں ہر روز ۵ بار گسل کرے تو کیا اس پر کوچ میل رہ
جائے گا؟” لوگوں نے ارج کی “اس کے میل میں سے کوچ بآ کی ن رہے گا۔”
آپ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَالْهُوَ وَسَلَّمَ نے ہر شاد فرمایا : “پانچوں نمازوں کی
ایسی ہی میساں ہے۔ ادلہاں تआں اس کے سبب باتا اون کو میتا دتا
(صحیح المسلم، کتاب المساجد...الخ، باب المشی الى الصلاة...الخ، الحدیث: ۲۸۴۔ ۶۶۸)، ص (۳۳۶) ہے۔”

میڈ میڈ ہنچا می بآ ہیو ! ہر س “م-دنبی ہنچا م” کی دو سے
نمازوں بھی مسٹریڈ ہی میں آدا کرنی ہے اور مسٹریڈ کو جانا
سُبْحَانَ اللَّهِ عَزَّوَجَلَّ !

ہجرتے سایہ دھناً ابُو ہُرَيْرَةَ رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ سے رি঵ايت ہے کہ
مہبوبی رجھبوبی آلا مین، رہب ماتلیل آلا مین، جنابے سادیکو
امین نے ہر شاد فرمایا : “جو سوچت یا شام
کو مسٹریڈ میں آتا، ادلہاں تआں اس کے لیے جنات میں اک جیساں
تھا ر فرمائے گا۔”

(صحیح المسلم، کتاب المساجد...الخ، باب المشی الى الصلاة...الخ، الحدیث: ۲۸۵۔ ۶۶۹)، ص (۳۳۶)

پھلی سڑھ بھی “م-دنبی ہنچا م” میں ماؤڑھ ہے سرکارے
صلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَالْهُوَ وَسَلَّمَ مککتوب مکررمہ، سرداڑھے مددین توب مونیپرہ ل
فرماتے ہے : “لوگ اگر جانتے کے اجنان اور پھلی سڑھ میں کیا ہے تو
بیجا ر کو ر آتا ن پاتے لیکا اس کے لیے کو ر آنا اندازی کرتے۔”

(صحیح المسلم، کتاب الصلاة، باب تسویۃ الصفوف...الخ، الحدیث: ۱۲۹۔ ۴۳۷)، ص (۲۳۱)

એક ઔર રિવાયત મેં હૈ કે રહમતે આલમ, નૂરે મુજસ્સમ,
શાહે બની આદમ કા ચલી લીધી તૃપુત્રી અને વિષાણુ પર હુદુદ (યા'ની
હૈ : “અલ્લાહ ગુરૂજ ઔર ઉસ કે ફિરિશે પહલી સફ પર હુદુદ (યા'ની
રહમત) ભેજતે હૈને.” સહાબે કિરામ રિચ્ષોન ને ફિર અર્જ કી : યા
રસૂલ લલ્લાહ ! ઓર દૂસરી પર ભી ? ફરમાયા,
દૂસરી પર ભી. મગીદ ઈશ્રાદ ફરમાયા : “સફોં કો બરાબર કરો ઔર
કંધોં કો મુકાબિલ (યા'ની એક સીધ મેં) કરો, અપને ભાઈયોં કે હથોં મેં નર્મ
હો જાઓ ઔર કુશા-દગ્ધિયોં (યા'ની સફ કી ખાલી જગહોં) કો બન્દ કરો, કે
શૈતાન ભેડ કે બચ્ચે કી તરફ તુભુરે ભીચ મેં દાખિલ હો જાતા હૈ.”

(المستند للإمام أحمد، حديث أبي أمامة الباهلي، الحديث: ٢٢٣٢٦، ج ٨، ص ٢٩)

ਮੀਠੇ ਮੀਠੇ ਈਸਲਾਮੀ ਭਾਈਯੋ ! ਜਬ ਏਕ ਮ-ਦਨੀ ਈਨਾਮ ਕੀ
ਐਸੀ ਬਛਾਰੇਂ ਹੋਣੇ ਤੋਂ ਬਕਿਅਧਾ ਮ-ਦਨੀ ਈਨਾਮਾਤ ਪਰ ਅਮਲ ਕਰਨੇ ਸੇ
ਕੇਵੇਂ ਬ-2-ਕਤੋਂ ਹਾਸਿਲ ਹੋਣਗੀ। ਲਿਭਾਜਾ ਤਮਾਮ ਈਸਲਾਮੀ ਭਾਈ ਨਿਘਤ
ਫਰਮਾ ਲੀਜਿਥੇ : **إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ** ਆਖਿਨਾ ਜਿਨਦਾਗੀ ਕੇ ਸ਼ਾਬੋ ਰੋਝ
ਮ-ਦਨੀ ਈਨਾਮਾਤ ਕੀ ਖੁਸ਼ਬੂਆਂ ਦੇ ਮੁਅਜ਼ਤਰ ਰਖਨੇ ਕੀ ਕੋਣਿਕਾ ਕਰੋਗੇ।

મીઠ મીઠ ઈસ્લામી ભાઈયો ! અમીરે અહલે સુન્તત
 ફરમાતે હોં : હો સકતા હૈ આપ મેં સે કિસી કો મેરે
 “મ-દની ઈન્દ્રામ” મુશ્કિલ મા’લૂમ હોં મગર હિમત ન હારેં, મન્કૂલ
 હૈ કે “અફ્જલ તરીન ઈબાદત વોહ હૈ જિસ
 મેં ઝાંખત જિયાદા હો.” (કષ્ફُ الْخَفَاءُ، હદ્દિથ: ٣٥٩، ج ١، ص ١٤١)

سَيِّدُنَا إِبْرَاهِيمَ بْنَ أَدَمَ عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْأَكْرَمِ فَرَمَّا تَدْكِرَةً لِأَوْلَيَاءِ ص ٩٥

ਅਮੀਰੇ ਅਹਲੇ ਸੁਜਾਨਤ ڈਾਮਥ کਾਨੂੰਮ الْعَالِيَّہ ਫਰਮਾਤੇ ਹੋ ਕੇ ਜਬ ਆਪ ਅਮਲ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰ ਦੇਂਗੇ ਤੋ ਵੋਹ ਆਪ ਕੇ ਲਿਧੇ عَلَيْهِ ਈਸ਼ਾਵ اللّٰہ ਅਨੁਸਾਰ ਆਸਾਨ ਹੋ ਜਾਏਗਾ। ਗਾਲਿਬਨ ਆਪ ਕੋ ਤਜ਼ਰਿਬਾ ਹੋਗਾ ਕੇ ਸਖ਼ਤ ਸਰਦੀ ਕੇ ਵਕਤ ਵੁਝੂ ਕੇ ਲਿਧੇ ਬੈਠਦੇ ਹੋਣ ਤੋ ਸਰਦੀ ਦੇ ਦਾਂਤ ਬਜ਼ਤੇ ਹੋਣ ਵਿਚ ਇਮਤ ਕਰ ਕੇ ਜਬ ਵੁਝੂ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰ ਦੇਤੇ ਹੋਣ ਤੋ ਇਅਜ਼ਿਦਾਅਨ ਠਨਕ ਜਿਧਾਦਾ ਮਹਸੂਸ ਹੋਤੀ ਹੈ ਔਰ ਵਿਚ ਬ ਤਦਰੀਜ਼ ਕਮ ਹੋ ਜਾਤੀ ਹੈ। ਹਰ ਮੁਝਕਿਲ ਕਾਮ ਕਾ ਧੇਣੀ ਉਸੂਲ ਹੈ। ਮ-ਸਲਨ ਕਿਸੀ ਕੋ ਕੋਈ ਮੌਹਲਿਕ ਬੀਮਾਰੀ ਲਗ ਜਾਏ ਤੋ ਵੋਹ ਬੇਚੈਨ ਹੋ ਜਾਤਾ ਹੈ ਵਿਚ ਰੁਕਾਵ ਰੁਕਾਵ ਜਬ ਆਈ ਹੋ ਜਾਤਾ ਹੈ ਤੋ ਕੁਵਤੇ ਬਰਦਾਸ਼ਤ ਜੀ ਪੈਂਦਾ ਹੋ ਜਾਤੀ ਹੈ।

ਲਿਖਾਂਗਾ ਫੌਰਨ ਸੇ ਪੇਸ਼ਤਰ ਆਪ ਮ-ਦਨੀ ਈਨਾਮਾਤ ਕਾ ਰਿਸਾਲਾ
ਕਿਸੀ ਭੀ ਤਰਣ ਹਾਸਿਲ ਫਰਮਾ ਲੀਜਿਥੇ ਔਰ ਮ-ਦਨੀ ਈਨਾਮ ਨਮਿਅਰ
15 ਕੇ ਮੁਤਾਬਿਕ “ਕਿਧੁ ਆਪ ਨੇ ਧਕਾਸੂਈ ਕੇ ਸਾਥ ਕਮ ਅਤ ਕਮ **12**
ਮਿਨਟ ਫਿਕੇ ਮਈਨਾ (ਯਾਂਨੀ ਅਪਨੇ ਅਮਲ ਕਾ ਮੁਹਾ-ਸਥਾ ਕਰਤੇ ਹੁਏ) ਜਿਨ
ਜਿਨ ਮ-ਦਨੀ ਈਨਾਮਾਤ ਪਰ ਅਮਲ ਹੁਵਾ ਰਿਸਾਲੇ ਮੌਂ ਉਨ ਕੀ ਖਾਨਾ ਪੁਰੀ
ਫਰਮਾਈ ?” ਇਸ ਪਰ ਅਮਲ ਸ਼ੁਦੁਅ ਕਰ ਦੀਜਿਥੇ, ਇਸ ਮ-ਦਨੀ ਈਨਾਮ
ਪਰ ਅਮਲ ਕੇ ਲਿਖੇ ਆਪ ਜਬ ਅਪਨਾ ਰਿਸਾਲਾ ਖੋਲੋਂਗੇ ਤੋਂ ਹਰ ਮ-ਦਨੀ
ਈਨਾਮ ਕੇ ਨੀਚੇ ਤੀਸ ਫਿਨੋਂ ਕੇ ਛਿਸਾਬ ਸੇ ਖਾਨੇ ਫਿਥੇ ਹੁਏ ਨਾਲ
ਆਓਂਗੇ. ਆਪ ਬਿਲਾ ਨਾਗਾ ਵਜੋਂ ਮੁਕੰਰਾ ਪਰ ਫਿਕੇ ਮਈਨਾ ਕਰਤੇ ਹੁਏ
ਜਿਨ ਮ-ਦਨੀ ਈਨਾਮਾਤ ਪਰ ਅਮਲ ਕੀ ਸਾਡਤ ਮਿਲੀ ਨੀਚੇ ਖਾਨੇ ਮੌਂ
(✓) ਵਰਨਾ (0) ਬਨਾ ਦੀਜਿਥੇ. ﴿اَنْ بِ تَدْرِیجٍ اَنْ شَلَّاَتْ﴾

ਇਹੀਸੇ ਪਾਕ ਮੈਂ ਛੇ ਕੇ “ਆਖਿਰਤ ਕੇ ਮੁਆ-ਮਲੇ ਮੈਂ ਧਨੀ ਭਰ ਕੇ ਲਿਧੇ ਗੌਰੋ ਫਿਕ ਕਰਨਾ ਸਾਠ ਸਾਲ ਦੀ ਇਵਾਇਤ ਸੇ ਬੇਹਤਰ ਹੈ।”

(الجامع الصغير للسيوطى، الحديث ٥٨٩٧، ص ٣٦٥)

तमाम ईस्लामी भाई नियत फरमा लीजिये के **إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ**
रोजाना पाबन्दी से फ़िक्रे मदीना की सआदत हासिल करेंगे.

ਫਿਲੇ ਮਦੀਨਾ ਪਰ ਇਤਿਹਾਸਿਕ ਮਾਤਰਾ ਵਿੱਚ ਆਸਾਨ ਤਰੀਕਾ

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! અગર હમ યેહ જ્વાહિશ રખતે
હું કે ઈસ્ટિકામત કે સાથ રોજાના ફિકે મદીના કી સઆદત હાસિલ હો
તો ઈસ કે લિયે આપ એક વક્ત મુકર્રર ફરમા લીજિયે, મ-સલન આપ
કી કપડે કી દુકાન હૈ યા ઓફિસ જાતે હું ઔર રિઝ્ક મેં બ-ર-કત કી
નિયત સે વહાં કુરાને પાક કી તિલાવત કી સઆદત કે સાથ અવરાદો
વજાઈફ પઢતે ઔર અગર બજિયાં વગેરા જલાતે હું તો ઈન મા'મૂલાત
મેં ફિકે મદીના જૈસે બા બ-ર-કત કામ કો ભી શામિલ કર લીજિયે
અનુષ્ઠાન રિઝ્ક મેં બ-ર-કત કે સાથ ફિકે મદીના કરને મેં ઐસી
ઈસ્ટિકામત હાસિલ હોગી કે આપ હૈરાન રહ જાઓંગે (કિસી ભી નમાજ
કે બા'દ યા સોતે વક્ત ભી વક્ત મુકર્રર કિયા જા સકતા હૈ)

إِنَّ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ تَمَامَ الْحَسَنَاتِ إِذَا مَرَأَهُمْ
وَكُلَّتِ الْمُكَرَّرَاتِ لَمْ يَرْجِعُوا مِثْقَالَ ذَرَّةٍ

साथ मुसीबतों और बीमारियों से नज़ात की हैरत अंगूज तौर पर राहें भी खुल जाएंगी।

तरगीब के लिये काफिले की एक बहार भी सुन लीजिये।

एक वक्त में दो जगह जल्वा नुमाइ

पंजाब के ईस्लामी भाई के बयान का लुब्जे लुबाब है कि हमारा म-दनी काफिला एक गाउँ की मस्जिद में पहांचा तो ईन्तजामिया ने रात ठहरने का मन्य करते हुए कहा कि ईस मस्जिद में जिन्नात हैं, अगर आप अपनी जवाब दारी पर रुकते हैं तो ठीक है। म-दनी काफिले के शु-रका में से मैं और एक दूसरे ईस्लामी भाई जाग कर पहरा देने लगे, सब ईस्लामी भाई सो रहे थे और हम घौंझूंदा मस्जिद में बैठे ईधर उधर ढेख रहे थे कि अचानक मस्जिद का दरवाजा खुला और शैखे तरीकत अभीरे अहले सुन्नत بِرَّكَاتُهُمُ الْعَالِيَّةُ दाम्त بِرَّكَاتُهُمُ الْعَالِيَّةُ बेदारी में तशरीफ ले आये हम बे ईजियार खड़े हो कर आगे बढ़े, आप ने हमें शहजाद से सीने लगा लिया और फरमाया कि क्यूँ धबरा रहे हो ? हम ने अर्ज की ईस मस्जिद में जिन्नात हैं तो आप मुस्कुराते हुए फरमाने लगे जिन्नात हैं तो क्यूँ धबराते हो वोह ढेखो सामने ! हम ने ऐसे ही सामने नज़र की तो अभीरे अहले सुन्नत بِرَّكَاتُهُمُ الْعَالِيَّةُ दाम्त بِرَّكَاتُهُمُ الْعَالِيَّةُ के बड़े शहजाद अबू उसैद उबैद रजा अतारी अल म-दनी مَدْلُوْلُهُ الْعَالِيَّ को तशरीफ फरमा पाया, फिर अभीरे अहले सुन्नत بِرَّكَاتُهُمُ الْعَالِيَّةُ ने मस्जिद के दूसरे कोने की तरफ ईशारा करते हुए फरमाया कि उधर ढेखो तो वहां छोटे शहजाद हाज़ि बिलाल रजा अतारी مَدْلُوْلُهُ الْعَالِيَّ तशरीफ फरमा थे, फिर अभीरे अहले सुन्नत بِرَّكَاتُهُمُ الْعَالِيَّةُ ने मर्जीद मस्जिद में एक तरफ ईशारा कर के फरमाया कि वहां ढेखो तो वहां निगराने

શૂરા તશરીફ ફરમા થે. ઐસા લગતા થા કે યેહ તમામ મ-દની કાફિલે વાલોં કી હિન્દુભાઈની કે લિયે જલ્વા ફરમા હું, અમીરે અહલે સુન્તત દામ્ત બ્રકાન્થમ નુહારી આંખોં સે આંસૂ બહ નિકલે, અમીરે અહલે સુન્તત દામ્ત બ્રકાન્થમ નુહારી આંખોં કુછ દેર તશરીફ ફરમા રહે ફિર વાપસ તશરીફ લે ગયે. سُجَّاحَ اللَّهِ عَزَّوَجَلَّ

(દિયે ગયે બયાન કરને કે તરીકાએ કાર કે ઝરીએ બ આસાની 12
ધા 26 મિનટ બલ્કે જિતના તવીલ બયાન કરના ચાહેં કર સકતે હોય, સિર્જ
મ-દની ઈન્ફ્રાઅભાસ કે ફોન બઢાતે જાઓ ઔર જબ ઈપ્સિન્સ કરના હો
તો ફિકે મદ્દિના કા જેઠ્ઠન દે કર ઈસ પર ઈપ્સિન્સ કે લિયે વકત મુકર્રર
કરને કા તરીકા બતા દીજિયે ઔર આખિર મેં મ-દની કાફિલે કી તરફાબ વ
દા'વત પર બયાન ખત્મ કર્યા દીજિયે)

કામિલ મુસભાન કી ટા'રીફ

فَرَمَّاَنِيَ مُسْتَفْدِاً : صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ

الْمُسْلِمُ مَنْ سَلِّمَ الْمُسْلِمُونَ مِنْ لِسَانِهِ وَيَدِهِ

या'नी मुसल्मान वोह है कि उस के हाथ और जबान से दूसरे

(صحيح البخاري، ج ١، ص ١٥، حديث: ١٠) مُسَلِّمَانَ مَهْكُومَ رَتَّ.

બાબ નમ્રાજ 4

અલાકાઈ દૌરા બરાએ નેકી કી દા'વત

ઇસ બાબ મે :

અલાકાઈ દૌરા બરાએ નેકી કી દા'વત કી અહમિયત, નેકી કી દા'વત કે આદાબ, અલાકાઈ દૌરા બરાએ નેકી કી દા'વત કા મુક્કમલ તરીકા અસ્ર કે 9 ઔર મગરિબ કે 11 બધાનાત, ઈન કે ઈલાવા મજીદ ઉન્વાનાત ભી શામિલ હોય,

બાબ 4 : અલાકાઈ દૌરા ભરાયે

ਨੇਕੀ ਕੀ ਦਾ'ਵਤ ਕੀ ਅਣਮਿਅਤ

الْحَمْدُ لِلّٰهِ عَزَّوَجَلَّ ! ہم دا'ватے یہ سلطانی کے م-دنجی مانا ہوں سے
وابستا ہے۔ یہ اعلیٰ حکم کا بھوت بڑا کریم ہے کہ یہ نے ہم مें
م-دنجی مانا ہو کی ب-2-کت سے نہ کسی کی دا'ват کو آام کرنے کا
جزبہ اتنا فرمایا اور ابھی رے احمدی سونات ہمارتے اعلیٰ مانا
ماؤں ایسا ہبھی بیلاب مुہتمم یہ تیاس اتنا ر کا دنی 2-5 وی
اوہ نے ہم مें اپنی گیندگی کا م-دنجی مکساد ”مُعْذِلُهُ اپنی
اور ساری دنیا کے لوگوں کی یہ سلطانی کی کوشش کرنی ہے“ اتنا فرمایا۔

ਇਸੀ ਮ-ਦਨੀ ਮਕਸਦ ਕੇ ਤਥਾਂ ਹਮਾਰੇ ਮ-ਦਨੀ ਮਹੱਕਜ਼ ਨੇ ਹਮੇਂ
ਮੁੱਖਲਿਫ਼ ਮ-ਦਨੀ ਕਾਮ ਕਰਨੇ ਕਾ ਜੋਖ਼ਨ ਇਧਾ। ਮ-ਸਲਨ ਦੰਸ਼ ਦੇਨਾ,
ਬਧਾਨ ਕਰਨਾ, ਮ-ਦਨੀ ਕਾਫ਼ਿਲਾਂ ਮੈਂ ਸਫਰ ਕਰਨਾ, ਸਦਾਏ ਮਈਨਾ ਲਗਾਨਾ,
ਛੁਫ਼ਤਾਵਾਰ ਇੰਡੀਆਂ ਮੈਂ ਸ਼ਿਰਕਤ ਕਰਨਾ ਵਗੈਰਾ। ਜਥੁ ਭੀ ਹਮਾਰਾ
ਮ-ਦਨੀ ਮਹੱਕਜ਼ ਹਮੇਂ ਕੋਈ ਭੀ ਮ-ਦਨੀ ਕਾਮ ਕਰਨੇ ਕਾ ਜੋਖ਼ਨ ਦੇਤਾ ਹੈ ਤੋ
ਉਸ ਮ-ਦਨੀ ਕਾਮ ਮੈਂ ਤਵੀਲ ਤਜ਼ਰਿਬਾ ਕਾਰ-ਫਰਮਾ ਹੋਤਾ ਹੈ। ਹਰ
ਮ-ਦਨੀ ਕਾਮ ਅਪਨੀ ਅਲਗ ਅਹੁਮਿਤ੍ਯਤ ਰਖਤਾ ਹੈ ਲੇਕਿਨ ਏਕ
ਮ-ਦਨੀ ਕਾਮ ਐਸਾ ਹੈ ਕੇ ਅਗਰ ਵੋਖ ਕਮਾ ਹਕੂਝ ਨਾਫਿਜ਼ ਹੋ ਜਾਏ ਤੋ
ਨ ਸਿੱਖ ਹਮਾਰੇ ਅਲਾਕੇ ਮੈਂ ਮ-ਦਨੀ ਕਾਮ ਕੀ ਬਣਾਰੇਂ ਆ ਜਾਓਣਗੀ, ਬਲਕਿ
ਮ-ਦਨੀ ਕਾਫ਼ਿਲਾਂ ਕੀ ਧੂਮ ਮਚ ਜਾਓਣਗੀ, ਮਸਾਞਿਟ ਮੈਂ ਨਮਾਝ ਪਥਨੇ
ਵਾਲਾਂ ਕੀ ਤਾ'ਦਾਦ ਬਢ ਜਾਏ। ਵੋਖ ਮ-ਦਨੀ ਕਾਮ ਅਲਾਕਾਈ ਦੌਰਾ ਬਰਾਏ
ਨੇਕੀ ਕੀ ਦਾ'ਵਤ ਹੈ।

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! અમીરે અહલે સુન્ત

۱۰
عاليٰ یہ فرماتے ہیں کہ ”دا‘وَتِ إِسْلَامِیَّہ کا شہر م-دُنیٰ کا کافی لیکن اپنے دوسرے براۓ نہ کی کی دا‘وَت میں ہے اور م-دُنیٰ کا کافی لیکن اپنے دوسرے براۓ نہ کی کی دا‘وَت میں ہے۔“ بलکے آپ نے یہ بھی یہ شرائی فرمایا : ”اللَّهُ أَكْبَرْ دوسرے براۓ نہ کی کی دا‘وَت م-دُنیٰ کا کافی لیکن اپنے دوسرے براۓ نہ کی کی دا‘وَت م-دُنیٰ کو چلانے کی بھیں ہے۔“

યાદ રખિયે ! હમ અલાકાઈ દૌરા બરાએ નેકી કી દા'વત સે ખાતિર ખ્વાહ ફવાઈદ ઉસી વક્ત હાસિલ કર સકતે હું જબ હમ મ-દની મર્ક્ઝ કે દિયે ગયે તરીકાએ કાર કે મુતાબિક ઈસ કી તરફીબ કરેં. અગર હમ તરીકાએ કાર કે મુતાબિક અલાકાઈ દૌરા બરાએ નેકી કી દા'વત કા સિલ્વિલા અપને અપને અલાકોં મેં શુરુઆ કર દેં તો હું^{عَزَّلَ اللَّهُ عَنِّي} હમારી મસ્ટિંગ્ઝોં સે મ-દની કાફિલે રવાના હોને શુરુઆ હો જાઓંગે.

اَللّٰهُمَّ ! م-دّنیٰ مکرّج کے دیے گئے تریکے کا ر پر
 املاں کی بے شعبہ ب-ر-کتے ہیں م-سالان اکھ مرتبا اکھ ہلکا می
 بآئی م-دّنیٰ تربیت گاہ سے کسی ا Lalakے میں ا Lalakaih دوڑا
 برائے نکی کی دا'vat کے لیے تشریف لے گئے۔ عس ا Lalakے کے جی� مادا ر
 ہلکا می بآئی نے کھا کے یہاں سے م-دّنیٰ کا فیلے تھا ر نہیں ہوتے
 اور ن ہی ا Lalakaih دوڑا کا بھا بھ ہوتا ہے۔ مگر جب ہلکا می
 بآئی نے یہاں جا کر م-دّنیٰ مکرّج کے تریکے کا ر کے مुتابیک ا Lalakaih
 دوڑا برائے نکی کی دا'vat کا سلسلہ شروع کیا تو اَللّٰهُمَّ !
 م-دّنیٰ مکرّج کے دیے گئے تریکے کا ر کی ب-ر-کت سے اس سے
 مگاریب تک کافی ہلکا می بآئی ہائی ہائی مسجد میں تشریف

لایے۔ نہماں مگریب کے بآ'د بیان ہوا اور **الْحَمْدُ لِلّٰهِ عَزُوْجُل** ہاٹھ م-دنسی کا فیلہ تھا ر ہوا اور راہے پڑا میں سفر پر روانا ہو گیا۔

الْحَمْدُ لِلّٰهِ عَزُوْجُل ! اعلیٰ کا ای دیسا براہے نہکی کی دا'ват کی ب-2-کت سے تا دمے تھریر سے کوئی گیر مسیلم مسلمان ہو چکے ہیں۔ ہال ہی میں ہلسماںی بآی اک اعلیٰ میں اعلیٰ کا ای دیسا براہے نہکی کی دا'ват کے لیے گئے اور گیر مسیلم نے جوان کو نہکی کی دا'ват پےش کی، جس کی ب-2-کت سے وہ مسلمان ہو گیا۔

میڈ میڈ ہلسماںی بآی ہو ! ہس کے ہلوا بھی اعلیٰ کا ای دیسا براہے نہکی کی دا'ват کی بھوت ب-2-کتے ہیں۔ اگر ہم م-دنسی مکمل کے دیے گئے تریکے کار کے ممتازیک اعلیٰ کا ای دیسا براہے نہکی کی دا'ват پابندی سے کرتے رہتے تو نہ سیف ہماری مسٹریٹ آباد ہو گی بلکہ ہم بے شمار نہ نہ ہلسماںی بآی م-دنسی کا فیلہ میں سفر کے لیے تھا ر کرنے میں کامیابی ہو گی جس کے نتیجے میں ہمارے اعلیٰ میں دا'ватے ہلسماںی کا کام مجبوت سے مجبوت تر ہو جائے گا۔ **إِنْ شَاءَ اللّٰهُ عَزُوْجُل**

الْحَمْدُ لِلّٰهِ عَزُوْجُل ! یہ ہماری بخش نسبیتی ہے کہ ہم لوگوں کے پاس جا کر نہکی کی دا'ват پےش کرنے کی انجیم سونات آدا کرنے کا میکھ میل رہا ہے۔

ہمارتے سپیدھننا کا بول احمدیا ر حرماتے ہیں :
”جنن تسلیم کر دیسیں خاص یوسف کے لیے ہے جو نہکی کا ہو کم کرے اور براہی سے روکے۔“

(تبیہ المعتبرین، ص ۲۹۰)

અલાકાઈ દૌરા બરાએ નેકી કી દા'વત મેં જિમાદારિયાં :

અલાકાઈ દૌરા બરાએ નેકી કી દા'વત મેં એક ઈસ્લામી ભાઈ નિગરાં, એક રાહનુમા, એક દાઈ, ઔર એક યા દો ખેર ખ્વાહ હોંગે. નિગરાં કા કામ યેહ હૈ કે મસ્ઝિદ કે દરવાજે કે બાહર ખેડ હો કર દુઆ કરવાએ ઔર રાહનુમા કાફિલે વાલોં કો મસ્ઝિદ કે કરીબ કરીબ ઘરોં, દુકાનોં વગેરા પર અલાકે કે ઈસ્લામી ભાઈઓં કે પાસ લે જાએ, ઔર સલામ વ મુસા-ફહા કે બા'દ નરમી સે અર્જ કરે કે હમ..... મસ્ઝિદ સે હાજિર હુએ હોં. હમ કુછ અર્જ કરના ચાહતે હોં, આપ સવાબ કી નિયત સે સુન લીજિયે.

- (1) અગર વોહ બૈઠે હોં યા કામ મેં મસરૂફ હોં તો ખેડ હો કર સુનને કી દર-ખ્વાસ્ત કરેં, ઈસ તરહ ઉન કી તવજજોહ રહેગી.
- (2) રાહનુમા કે લોગોં કો મુ-તવજજોહ કરને કે ફૌરન બા'દ દાઈ નરમી કે સાથ નેકી કી દા'વત પેશ કરે, ઈસ દૌરાન દાઈ અપની બે બસી ઔર દિલોં કો ફેરને વાલે પરવર દગાર ગુરૂજી કી રહમત કી તરફ મુ-તવજજોહ રહે કે યેહ કાખ્યાબી કી કુન્જી હૈ. ખેર ખ્વાહ કા કામ યેહ હૈ કે જો ઈસ્લામી ભાઈ કુછ ફાસિલે પર હોં ઉન્હેં કરીબ કરે ઔર દાઈ કી દા'વત સુન કર હાથોં હાથ મસ્ઝિદ મેં ચલને કે લિયે તથાર હોને વાલોં કો અપને સાથ મસ્ઝિદ મેં પહોંચા કર, બયાન મેં બિંદા કર વાપસ અલાકાઈ દૌરા મેં શામિલ હો જાએ.

ધ્યારે ઈસ્લામી ભાઈયો ! અબ નેકી કી દા'વત દેને કે આદાબ બતાએ જાએંગે તવજજોહ સે સુનિયે ઔર ઈન આદાબ કો ભી મહૂંગે ખાતિર રખિયે.

अलाकाए दौरा बराए नेकी की दा'वत के आदाब

- (1) मस्तिष्ठ से बाहर हुआ के बा'द ईस्लामी भाई 2, 2 की डिटार में चलें।
- (2) दाई और राहनुमा आगे आगे रहें।
- (3) आपस में बातचीत न करें।
- (4) कोशिश कर के रास्ते के एक तरफ चलें।
- (5) हतल ईम्कान निगाहें नीची कर के चलें और ईधर उधर देखने से ईजतिनाब करें।
- (6) मुन्तशिर होने के बजाए सारे ईस्लामी भाई ईकड़े ही रहें।
- (7) हाथों में तख्तीह और लबों पर हुरूदो सलाम जारी रखें عَلَيْهِمُ الْحَمْدُ وَالشَّكْرُ إِنَّمَا يَعْمَلُونَ हुरूदे पाक की ब-2-क्त से नेकी की दा'वत में तासीर पैदा हो जाएगी।
- (8) अगर किसी को उस का शनासा (या'नी जानने वाला) मिल जाए तो वो ह ईस्लामी भाई (उस से सलाम व मुसा-इहा कर के चल पड़े या उसे भी अपने साथ ले ले।
- (9) जब किसी के मकान पर दस्तक हैं तो घर के भर्दों को बुला कर एक तरफ खड़े हो कर नेकी की दा'वत हैं।
- (10) जब किसी को नेकी की दा'वत पेश की जाए तो कोई ईस्लामी भाई दरभियान में न बोले बल्कि तमाम ईस्लामी भाई खामोशी के साथ निगाहें नीची किये सुनें।
- (11) वापसी पर ईस्तिर्फार पढ़ते हुए आओं।

(12) مگاریب کی انجام سے دس مینٹ کಿಳ ವಾಪಸ ಆ ಕರ ಮಸ್ತಿಷ್ಟ
ಮೆಂ ಜಾರಿ ಬಯಾನ ಮೆಂ ಶಿರ್ಕತ ಕರೆ.

આದಾಬ ಬಯಾನ ಕರನೆ ಕೆ ಬಾ'ಡ ತಮಾಮ ಈಸ್ಲಾಮಿ ಭಾರ್ಥ ಅಲಾಕಾರ್ಥ
ದೌರಾ ಬರಾಏ ನೆಕಿ ಕಿ ದಾ'ವತ ಕೆ ಲಿಯೆ ರವಾನಾ ಹೋ ಜಾಯೆ.

ನೆಕಿ ಕಿ ದಾ'ವತ ಸೆ ಪಹಲೆ ಕಿ ದುಆ

ನೆಕಿ ಕಿ ದಾ'ವತ ಕೆ ಲಿಯೆ ಜಾತೆ ಹುಏ ನಿಗರಾನ ಈಸ್ಲಾಮಿ ಭಾರ್ಥ
ಮಸ್ತಿಷ್ಟ ಸೆ ಬಾಹರ ದರವಾಜೆ ಕೆ ಪಾಸ ಯೆಹ ದುಆ ಮಾಂಗೆ :

الْحَمْدُ لِلّٰهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ وَالصَّلٰوةُ وَالسَّلٰامُ عَلٰى سَيِّدِ الْمُرْسَلِينَ

ಯಾ ರಷ್ಬೆ ಮುಸ್ತಫಾ ! ಹಮಾರೀ ಔರ ಉಭ್ಯತೆ ಮಹಬೂಬ ಕಿ ಮಣಿಕರತ
ಫರಮಾ. ಯಾ ಅಲ್ಲಾಹ ! ಹಬ ನೆಕಿ ಕಿ ದಾ'ವತ ದೆನೆ ಕೆ ಲಿಯೆ ಅಲಾಕಾರ್ಥ
ದೌರಾ ಪರ ರವಾನಾ ಹೋ ರಹೆ ಹೇ ಈಸ ದೀನ ಕೆ ಕಾಮ ಮೆ ತೂ ಹಮಾರೀ ಮದ್ದ ಫರಮಾ
औರ ಹಮಾರಾ ದಿಲ ಲಗಾ ಟೆ. ಯಾ ಅಲ್ಲಾಹ ! ಗ್ರೌಜೆಲ್ ! ಹಮಾರೆ ದಿಲ ಮೆ ಈಖಾಸ
ಪೈದಾ ಕರ ಔರ ಜಬಾನ ಮೆ ಅಸರ ಟೆ. ಯಾ ಅಲ್ಲಾಹ ! ಅಲಾಕೆ ಕೆ
ಮುಸಲ್ಮಾನ ಭಾರ್ಥಯೋ ಕೋ ಭೀ ಹಮಾರೆ ಸಾಥ ಯಲ ಪಡನೆ ಕಿ ಸಾಂಪಾದ ನಸೀಬ
ಫರಮಾ. ಯಾ ಅಲ್ಲಾಹ ! ಗ್ರೌಜೆಲ್ ! ಹಿಂ ಔರ ಈಸ ಅಲಾಕೆ ಕೆ ಬಂಧ್ಯೆ ಬಂಧ್ಯೆ ಕೋ
ನಮಾಜೀ, ಮುಖಿಸ ಆಶಿಕೆ ರಸೂಲ ಬನಾ. ಯಾ ಅಲ್ಲಾಹ ! ಗ್ರೌಜೆಲ್ ! ಹರ ತರಫ
ಸುನ್ನತೋ ಕೀ ಬಹಾರ ಆ ಜಾಯೆ. ಯಾ ಅಲ್ಲಾಹ ! ತುಜೆ ತೆರೆ ಘಾರೆ ಹಬೀಬ
ಕಾ ವಾಸಿತಾ ಹಮಾರೀ ಯೆಹ ಟ್ಯೂಟಿ ಝೂಟಿ ದುಆಯೆ ಕಬೂಲ
ಫರಮಾ.

أَمِينٌ بِجَاهِ الرَّبِّيِّ الْأَكْمَيْنِ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ

نہکی کی دّا'ват سے وَابِسی کے بآ'د کی دُعَا

نہکی کی دّا'ват سے وَابِسی پر نِیگراؤن ڈسلاٰبی بآ'د مسیح
سے بآہر دروازے کے کریب یہاں دُعَا مانگو :

الْحَمْدُ لِلّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ وَالصَّلَوةُ وَالسَّلَامُ عَلَى سَيِّدِ الْمُرْسَلِينَ

یا رَبِّنِی مُسْتَشْفَی ! ہماڑی اُور ٹمٹے مہبوب کی مانگریت
فرمًا۔ اے مولائے کریم تیری اتھا کی ہُردی تاؤشیک سے ہم نے اعلاءِ کاہد
دُورا کر کے یاہاں کے مُسلاخان بآدیوں کو نہکی کی دّا'ват پےش کی، اے
اَللّٰہُ اَكَرْبَلَهُ ! ہماڑی یہاں ہکیک کوشش کبُل فرمًا۔ ہس میں ہم
سے جو کُچھ کوتاھیوں ہُردی ووہ مُعااف فرمًا۔ یا اَللّٰہُ اَكَرْبَلَهُ ! ہم
اوّتیراہ کرتے ہُن کے ہم نہکی کی دّا'ват دئے کا ہک ادھان کر سکے.
یا اَللّٰہُ اَكَرْبَلَهُ ! ہم میں آاییندا دل جمیع اُور ڈسلاس کے ساتھ
نہکی کی دّا'ват دئے کی تاؤشیک اتھا فرمًا۔ یا اَللّٰہُ اَكَرْبَلَهُ ! ہم میں
بآ اَبَلَ بُننا اُور ہماڑے جو مُسلاخان بآدی اُجھے اَبَلَ سے دُور
ہُن ہن کی ڈسلاخ کے لیے ہم میں کُوننا اُور کوشش کرننا نسیب
فرمًا۔ یا اَللّٰہُ اَكَرْبَلَهُ ! ہم اُور ہس اعلاء کے بَعْدِ بَعْدِ کو
نِمَاجی، اُور مُعْلیس آشیکے رسوں بُننا۔ یا اَللّٰہُ اَكَرْبَلَهُ ! ہر
تاریخ سُوناً توں کی بھاڑ آ جائے۔ یا اَللّٰہُ اَكَرْبَلَهُ ! تُو جے ترے یا رے
ہُبھیب اُمین بجاہِ الشَّیْ اَلْامِینَ صَلَّی اللّٰہُ تَعَالٰی عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ

کبُل فرمًا۔

અલાકાઈ દૌરા બરાએ નેકી કી દા'વત કા તરીકાએ કાર :

અલાકાઈ દૌરા બરાએ નેકી કી દા'વત કા જિમ્માદાર અજાને અસ્ર સે **26** મિનટ કુલ જમ્મ હોને વાલે ઈસ્લામી ભાઈયો મેં જિમ્માદારિયાં તક્સીમ કરે. (મ-દની કાફિલે મેં યેહ જિમ્માદારિયાં સુખુ મ-દની મશવરે કે હલ્કે મેં હી તક્સીમ કર લી જાઓ)

ઈન જિમ્માદારિયો મેં :

1. અસ્ર કા એ'લાન
2. અસ્ર કે બા'દ કા બયાન (12 મિનટ)
3. મસ્જિદ કા ઘૈર ઘ્વાહ
4. અસ્ર તા મગારિબ દર્સ
5. અસ્ર તા મગારિબ મસ્જિદ મેં હોને વાલે દર્સ મેં શિર્કત કરને વાલે ઈસ્લામી ભાઈ
6. મસ્જિદ કે બાહર જાને વાલે ઈસ્લામી ભાઈ
7. મગારિબ કા એ'લાન
8. મગારિબ કા બયાન (25 મિનટ) શામિલ હું.

જિમ્માદારિયાં તક્સીમ હો જાને કે બા'દ તર્ફ હાજાત સે ફારિગ હો કર તમામ ઈસ્લામી ભાઈ પહલી સફ મેં તકબીરે ઊલા કે સાથ બા જમાઅત નમાજે અસ્ર અદા કરેં.

અસ્ર કા એ'લાન ઔર અસ્ર કા બયાન કરને વાલે ઈસ્લામી ભાઈ ઈકામત કહને વાલે કે બરાબર મેં નમાજ અદા કરેં. જૈસે હી

ઈમામ સાહિબ સલામ ફેરે મુકર્રર કર્દી ઈસ્લામી ભાઈ ફૌરન ઈમામ સાહિબ કે કરીબ ખેડે હો કર ઈસ તરહ એ'લાન કરે : (એ'લાને અસ્ર મેં અપની તરફ સે કોઈ કમી બેશી ન કરે)

એ'લાને અસ્ર

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

الصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ عَلَيْكَ يَا رَسُولَ اللَّهِ

“આપ કે અલાકે મેં નેકી કી દા'વત આમ કરને કે લિયે
આપ કી મદદ દરકાર હૈ બરાએ કરમ દુઅા કે બા'દ
તશરીફ રખિયે ઓર ઢેરોં સવાબ કમાઈયે.”

દુઅા કે બા'દ મુકર્રર કર્દી ઈસ્લામી ભાઈ 12 મિનટ કા બયાન કરે. જિસ મેં નેકી કી દા'વત કે ફજાઈલ બયાન કિયે જાએં. ઈસ કે બા'દ અલાકાઈ દૌરા બરાએ નેકી કી દા'વત મેં શિર્કત કી તરળીબ દિલાએં.

ફીર દુઅા કે ફૌરન બા'દ અસ્ર તા મગરિબ મસ્જિદ મેં દર્સ કે લિયે મુકર્રર કર્દી ઈસ્લામી ભાઈ બૈઠ કર ઈસ્લામી ભાઈયોં કો મઝીદ કરીબ કર કે દર્સ શુરૂઅ કર દે. અગર પહલે સે જિમ્માદારિયાં તક્સીમ ન હોં તો જિસ ઈસ્લામી ભાઈ કી અલાકાઈ દૌરા કરવાને કી જિમ્માદારી હૈ વોહ સીધી જાનિબ આને વાલે ઈસ્લામી ભાઈયોં મેં જિમ્માદારિયાં તક્સીમ કરે ઓર અલાકાઈ દૌરા બરાએ નેકી કી દા'વત કે ફજાઈલો આદાબ બતાએ.

બયાનાતે અરૂ

બયાન નંબર 1 :

નેકી કી દા'વત

શૈખે તરીકત, અમીરે અહલે સુન્નત, બાનિયે દા'વતે ઈસ્લામી હજરતે અલ્લામા મૌલાના અણુ બિલાલ મુહમ્મદ ઈલ્યાસ અતાર કાદિરી ૨-જવી દામેઠ بِرَكَاتُهُمُ الْعَالِيَّهُ અપને રિસાલે “ના ચાંદિયો કા ઈલાજ” મેં દુરુદ શરીફ કે મુ-તાત્ત્વિક હદ્દિસે પાક બયાન ફરમાતે હેં કે નાભિયે મુકર્મ, શફીએ મુઅઝુમ, રસૂલે મુહ્ફતશમ ચલી લીધી ઉદ્દેશ્યે અલ્લાહ કી ખાતિર આપસ મેં મહિષત રખને વાલે જબ બાહુમ ભિંલેં ઓર મુસા-ફહા કરેં ઓર નબી મુહમ્મદ પર દુરુદે પાક ભેજેં તો ઉન કે જુદા હોને સે પહ્લે દોનોં કે અગલે પિછલે ગુનાં બાબ્શ દિયે જાતે હેં.”

(مسند أبي يعلى،مسند انس بن مالك،الحديث: ٢٩٥١، ج ٣، ص ٩٥)

صَلُّوٰ عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

પસંદીદા આ'માલ

કબીલએ ખસ્યમ કા એક આદમી બારગાહે નુખુવત ચલી લીધે ઉદ્દેશ્યે હાજીર હુવા, આપે મેં ચલી લીધી ઉદ્દેશ્યે અલ્લાહ મક્કા શરીફ મેં થે, કહને લગા : “આપે જો અલ્લાહ કા દા'વા રખતે હું ? ” આપે ને ચલી લીધી ઉદ્દેશ્યે અલ્લાહ ઈશ્રાદ ફરમાયા : “હા..” સાઈલ ને પૂછા : અલ્લાહ કે યહાં સબ સે જિયાદા મહિષત

અમલ ક્યા હૈ ? ઈર્શાદ ફરમાયા : “અલ્લાહ જી પર ઈમાન લાના.”
 પૂછા, ફિર કૌન સા ? ઈર્શાદ હુવા : “સિલાએ રેહુભી કરના.” (યા’ની
 રિશ્તેદારોં કે સાથ હુસ્ને સુલૂક કરના) અર્જ કિયા, ફિર કૌન સા ? ઈર્શાદ
 ફરમાયા : “ભલાઈ કા હુકમ દેના બુરાઈ સે રોકના.”

(مجمع الزوائد ج ٨ ص ٢٧٧ حديث ١٣٤٥)

ਬੁਚਾਈ ਕੋ ਕਮ ਅਮ ਕਮ ਬੁਰਾ ਤੋ ਜਨੋ

سَرْكَارِ مَدْيَنَ كَأَصْلَى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَاللهُ وَسَلَّمَ فَرَمَانَ آلَيْشَانَ
 ہے: "تُو مِنْ جُو شَجَسْ بُرَى بَاتِ دَبَّخَے (उसे) اپنے ہاتھ سے بُدْلَ دَئَ اُورَ اگارَ
 اُس کی ہُسْتِیتاً ات ن ہو تو جَبَان سے بُدْلَے اُورَ اُس کی بھی ہُسْتِیتاً ات
 ن ہو تو ہِل سے (या' نی (उसے ہِل سے بُرَا جانے) اُورَ یہ کِمْزِیَرَ ہُبَاں
 واپا ہے."

(صحيح مسلم، كتاب الإيمان، باب بيان كون النهي عن المنكر من الإيمان... إلخ، الحديث: ١٧٧، ص ٦٨٨)

ਨੇਕੀ ਕੀ ਦਾ'ਵਤ ਦੇਨਾ ਹਰ ਸ਼ਾਖਾ ਕੀ ਜ਼ਿੰਮਾਦਾਰੀ ਹੈ

ਮੁੱਝਿਸ਼ਿਦੇ ਸ਼ਹੀਦ ਛਕੀਮੁਲ ਉਮਮਤ ਮੁੱਝਤੀ ਅਛਮਦ ਧਾਰ ਖਾਨ
 علੰਨੀہ رحਮਤੀ الحੱਦਾਨ
 ਫਰਮਾਤੇ ਹੋਏ : “ਅਸ੍ਰ ਬਿਲ ਮਾ’ਤੂਫ਼ ਹਰ ਸ਼ਾਬਿਦ ਪਰ ਉਸ ਕੇ
 ਮਨਸਥ ਕੇ ਹਵਾਲੇ ਸੇ ਔਰ ਹਥੇ ਈਸ਼ਿਤਾਅਤ ਵਾਜਿਬ ਹੈ ਈਸ ਪਰ
 ਕੁਰਾਨਾਂ ਸੁਨਨ ਨਾਤਿਕ ਹੈ ਔਰ ਈਜ਼ਮਾਏ ਉਮਮਤ ਭੀ ਹੈ.” ਏਕ
 ਜਗਾਹ ਲਿਖਤੇ ਹੋਏ : “ਅਸ੍ਰ ਬਿਲ ਮਾ’ਤੂਫ਼ ਝੁਕਮਰਾਨਾਂ, ਉ-ਲਮਾ ਵ ਮਸ਼ਾਈਖ
 ਬਲਕੇ ਹਰ ਮੁਸਲਿਮਾਨ ਕੀ ਲਿਮਾਦਾਰੀ ਹੈ ਈਸੇ ਸਿੰਫ ਏਕ ਤਥਕੇ ਤਕ ਮਹਿਨੂਦ
 ਕਰ ਦੇਨਾ ਸਹੀਲ ਨਹੀਂ ਔਰ ਛਕੀਕਤ ਧੇਹ ਹੈ ਕੇ ਅਗਾਰ ਹਰ ਸ਼ਾਬਿਦ ਈਸ ਕੋ

अपनी जिम्मादारी समझे तो मुआ-शरा नेकियों का गहवारा बन सकता है।” मजीद फरमाते हैं : “बुराई को बदलने के लिये हर तर्जे को उस की ताकत के मुताबिक जिम्मादारी सोंपी गई क्यूंके ईस्लाम में किसी भी इन्सान को उस की ताकत से जियादा तकलीफ नहीं दी जाती। अरबाबे ईक्तिदार, असातिज़ा, वालिहैन वगैरा जो अपने मा तहूतों को कन्ट्रोल कर सकते हैं वोह कानून पर सज्जी से अमल करा के और मुखा-लक्ष्य की सूरत में सजा दे कर बुराई का खातिमा कर सकते हैं। मुबलिगीने ईस्लाम, ३-लमा व मशाईध, अदीब व सहाझी और दीगर जरा-ईसे ईब्लाग म-सलन रेतियो और टीवी वगैरा से सभी लोग अपनी तकरीयों तहरीयों बढ़के शु-अरा अपनी नज़मों के जरीए बुराई का कल्प करें और नेकी को फरोग हैं, बिलिसानिही (या’नी जबान से नेकी की दावत पेश करने) के तहूत येह तमाम सूरतें आती हैं। और आम मुसल्मान जिसे ईक्तिदार की कोई सूरत भी हासिल नहीं और न ही वोह तहरीर व तकरीर के जरीए बुराई का खातिमा कर सकता है वोह दिल से उस बुराई को बुरा समझे अगर्ये येह ईमान का कमज़ोर तरीन मर्तबा है क्यूंके कोशिश कर के जबान से रोकना चाहिये लेकिन दिल से जब बुरा समझेगा तो यकीनन खुद बुराई के करीब नहीं जाएगा और ईस तरह मुआ-शरे के बे शुभार अङ्गराद खुद ब खुद राहे रास्त पर आ जाएंगे।”

(भिरआतुल मनाजह, जि. 6, स. 502, मक्तबे ईस्लामिया)

હમ નેકી કી દા'વત કે અંગીમ કામ કો કિતના વકત દેતે હોય ?

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! નેકી કી દા'વત આમ કરને કે લિયે હમારે દિલ મેં કમ અજ કમ ઈતની કુછન તો હો જો બચ્ચે કો બીમાર દેખ કર યા ઘર મેં રાશન ન દેખ કર હોતી હૈ. અપને રોઝમર્રા મા'મૂલાત કા મુહા-સબા કિયા જાએ તો શાયદ યેહ કેફિયત હો, કે હમ રોજાના તકરીબન 8 ધન્ટે સોને મેં ગુજરાત દેતે હોય, એક ધન્ટા તીન વકત કે ખાને મેં સર્ફ હો જાતા હૈ, નિરસ ધન્ટા ઈસ્તિન્જા ખાને ઔર નિરસ દીગર હવાઈજે જિન્દગી કી નજીર હો જાતા હૈ. બકિયા 14 ધન્ટોં મેં સે હમ કિતના વકત નેકી કી દા'વત કે અંગીમ કામ કો દેતે હોય, કબી આપ ને સોચા ? બિલા શુબા નેકી કી દા'વત દેના ઔર બુરાઈ સે મન્દ કરના બહુત અહમ કામ હૈ, અગર ઈસ કી બિસાત લપેટ દી જાએ તો તબાહી વ બરબાદી કી તરફ હમારા સર્ફર મળીએ તેજ હો જાએગા. દુન્યા કે કઈ મુસલ્માન મમાલિક જહાં પર નેકી કી દા'વત આમ કરને કી બા કાઈદા તરકીબ નહીં હૈ ઔર ઈન્ફિરાદી તૌર પર ભી સુસ્તી પાઈ જાતી હૈ, વહાં કે હાલાત હુંમે જાળોડ દેને કે લિયે કાફી હોય. આહ ! આજ દુન્યા કા હર કામ પૂરી જિમ્માદારી કે સાથ કરને કી કોશિશ કી જાતી હૈ મગાર ઈસ અંગીમ ફરીઝે કો તાકે નિસ્યાં પર રખ દિયા જાતા હૈ, ખુદારા ! ઈસ કી અહમિયત કો સમજને કી કોશિશ કીજિયે ઔર નેકી કી દા'વત કી ધૂમેં મચાને કે લિયે દા'વતે ઈસ્લામી કે મ-દની માહોલ સે વાબસ્તા હો જાઈયે.

الْحَمْدُ لِلّٰهِ عَزَّوَجَلَّ
ਈਸ਼ਵਰੀ ਦਾ'ਵਤੇ ਈਸ਼ਵਰੀ ਮਾਹੋਲ ਕੀ ਬ-2-ਕਤ
ਸੇ ਲਾਖਾਂ ਲਾਖ ਮੁਸਲਿਮਾਨ ਤਾਈਂ ਹੋ ਕਰ ਸਲਾਤੀ ਸੁਨਾਤ ਕੀ ਰਾਹ ਪਰ
ਗਾਮਜ਼ਨ ਹੋ ਚੁਕੇ ਹੋਏ, ਚੁਨਾਨ੍ਧੇ

ਪੁਲ ਸਿਰਾਤ ਕੀ ਦਹਸਤ

ਕੁਸੂਰ (ਪੱਜਾਬ, ਪਾਂਡਿਸ਼ਾਨ) ਕੇ ਏਕ ਈਸ਼ਵਰੀ ਭਾਈ ਕੇ ਬਧਾਨ ਕਾ ਲੁਝੇ ਲੁਭਾਬ ਹੈ ਕੇ ਬਹੁਤ ਸੇ ਨੌ ਜਵਾਨਾਂ ਕੀ ਤਰਹ ਮੈਂ ਭੀ ਮੁ-ਤਅਦਦ ਅਖਲਾਕੀ ਬੁਰਾਈਆਂ ਮੈਂ ਮੁਨਤਲਾ ਥਾ। ਫਿਲਮਾਂ ਤਿਰਾਮੇ ਫੇਖਨਾ, ਯੇਲਕੂਦ ਮੈਂ ਵਕਤ ਬਰਬਾਦ ਕਰਨਾ ਮੇਰਾ ਮਹਿਬੂਬ ਮਸ਼ਗੁਲਾ ਥਾ। ਏਕ ਮਰਤਬਾ 2-ਮਿਆਨੁਲ ਮੁਬਾਰਕ ਤਸ਼ਰੀਫ ਲਾਧਾ ਤੋ ਮੁੜ ਗੁਨਾਹਗਾਰ ਕੀ ਭੀ ਨਮਾਯੋਂ ਕੇ ਲਿਧੇ ਮਿਥਿਲ ਮੈਂ ਹਾਜ਼ਿਰੀ ਕੀ ਸਾਅਦਤ ਮਿਲਨੇ ਲਗੀ। ਵਹਾਂ ਦਾ'ਵਤੇ ਈਸ਼ਵਰੀ ਕੇ ਏਕ ਜਿਮਾਦਾਰ ਈਸ਼ਵਰੀ ਭਾਈ ਫੈਝਾਨੇ ਸੁਨਾਤ ਸੇ ਦਰਸ ਫੇਤੇ ਥੇ। ਦਰਸ ਕੇ ਬਾਏ ਵੋਹ ਬਡੀ ਮਿਲਨ-ਸਾਰੀ ਸੇ ਮੁਲਾਕਾਤ ਕਿਯਾ ਕਰਤੇ, ਉਨ ਕਾ ਹੁਸ਼ਨੇ ਅਖਲਾਕ ਫੇਖ ਕਰ ਮੈਂ ਬਹੁਤ ਮੁ-ਤਅਸਿਸ਼ੇਰ ਹੁਵਾ। ਬਿਲ ਖੁਸ਼ੂਸ ਉਨ ਕਾ “ਮੀਠੇ ਮੀਠੇ ਈਸ਼ਵਰੀ ਭਾਈਂ ਧੋਂ” ਕਿਹਨਾ ਕਾਫ਼ੀ ਫੇਰ ਤਕ ਮੇਰੇ ਕਾਨਾਂ ਮੈਂ ਰਸ ਧੋਲਤਾ ਰਹਤਾ। ਏਕ ਇਨ ਵੋਹ ਮੁੜੇ ਬੜੇ ਪੁਰ ਤਪਾਕ ਅਨਦਾਜ ਮੈਂ ਮਿਲੇ ਔਰ ਜੁਮਾ'ਰਾਤ ਕੋ ਛੋਨੇ ਵਾਲੇ ਦਾ'ਵਤੇ ਈਸ਼ਵਰੀ ਕੇ ਹਫ਼ਤਾਵਾਰ ਸੁਨਾਤਾਂ ਭਰੇ ਈਜ਼ਤਿਮਾਅ ਮੈਂ ਸ਼ਿਕਤ ਕੀ ਦਾ'ਵਤ ਪੇਸ਼ ਕੀ, ਮੈਂ ਨੇ ਸ਼ਿਕਤ ਕੀ ਨਿਘਤ ਕਰ ਲੀ। ਜੁਮਾ'ਰਾਤ ਆਨੇ ਸੇ ਪਹਲੇ ਹੀ ਮੁੜੇ ਦਾ'ਵਤੇ ਈਸ਼ਵਰੀ ਕੇ ਈਸ਼ਾਅਤੀ ਈਦਾਰੇ ਮਕ-ਤ-ਬਤੁਲ ਮਈਨਾ ਕੇ ਜਾਰੀ ਕਈ ਬਧਾਨ ਕਾ ਕੇਸ਼ਿਟ “ਪੁਲ ਸਿਰਾਤ ਕੀ ਦਹਸਤ” ਕਈ ਸੇ ਮੁਧਸ਼ਾਰ ਆ ਗਿਆ। ਮੈਂ ਨੇ ਨਿਹਾਇਤ ਤਵਝੋਹ ਸੇ ਬਧਾਨ ਸੁਨਨਾ ਸ਼ੁਰੂਅ ਕਿਯਾ। “ਪੁਲ ਸਿਰਾਤ” ਕਾ ਨਾਮ ਤੋ

मैं ने पहले भी सुन रखा था मगर पुल सिरात उभूर करने का मरुहला इतना दृष्टिशाली नाक है, इस का पता मुझे येह बयान सुन कर चला. जब मैं ने अपने गुनाहों, फ़िर ना तुवां बदन की तरफ़ नज़र की तो मेरी आंखों में आंसू आ गये के मैं पुल सिरात क्यूंकर पार कर सकूँगा. युनान्ये मैं ने अपने रब عَزُوْجَلِ اللّٰهِ عَزُوْجَلَ دَا'वते ईस्लामी के सुधरने का पुराना धरादा कर लिया. اَكَبْرُ عَزُوْجَلِ اللّٰهِ عَزُوْجَلَ دَا'वते ईस्लामी के सुन्नातों भरे म-दनी माहोल की ब-र-कत से सुन्नत के मुताबिक दाढ़ी शरीर, ईमामा और सङ्केत लिबास भरे बदन का हिस्सा बन चुके हैं.

अम्ब बिल मा'इक की सूरतें

मीठे मीठे ईस्लामी भाईयो ! येह बात ऐहून नशीन रखें, जब कीर्ति गुनाह कर रहा हो और हमें येह जन्मे गालिब हो, के अगर मन्ना करेंगे तो गुनाह करने वाला गुनाह से बाज आ जाएगा तो हम पर येह वाजिब व झड़ी है के हम उस को समझाएं. म-सलन किसी ईस्लामी भाई ने सोने या डिसी और धात की जन्जर गले में पहन रखी है और हमें मा'लूम भी है के येह ना जाईज काम है, अब अगर हमारा खयाल गालिब है के हमारी बात येह मान लेगा तो हम पर वाजिब है के हम उस को अहङ्कार तरीके पर इस गुनाह से बाज रहने की तल्कीन करें, अगर हम नहीं समझाएंगे तो वाजिब का तर्क होगा और वाजिब का तर्क करना गुनाह है.

युनान्ये दा'वते ईस्लामी के ईशाअती ईदारे मक-त-बतुल मटीना की मत्भुआ 1234 सङ्कहात पर मुश्तभिल किताब, “बहारे

شریعتِ جیل دین سی و عالم” لہسسا 16 صفحہ 615 پر ”فَتَأْوَافَا
آلَمَّجَّارِي“ کے ہوا لے سے مرجع ہے : ”ابُو بِيلِ مَا’رُوف“ کی کہی
سُورتے ہیں : (1) اگر گالیب گومان یہاں ہے کہ ہم اس سے کہنے گے تو
وہ شجس بات مان جائے گا اور بھری بات سے بآج آ جائے گا
تو اب بیل مَا’رُوف واقعیت ہے۔ اب ہم میں اس سے رکنا جائز نہیں
اور (2) اگر گومان گالیب یہاں ہے کہ وہ ترہ ترہ کی توهین میں
بائیحک ہے اور گالیب دیگا تو تک کرننا افسوس ہے اور (3) اگر
مَا’لُوم ہو، کہ ہم میں مارے گا اور ہم سبھ ن کر سکنے یا اس کی
وچھ سے فیضنا و فساد پیدا ہوگا، آپس میں لڑائی ٹن جائے گی،
جب بھی ڈیکھنا افسوس ہے، اور (4) اگر مَا’لُوم ہو، کہ مुझے
مارے گا تو سبھ کر لੁਗتا تو جو اسے شجس کو بurer کام سے ماننے کرے
تو یہ شجس میں افسوس ہے، اور (5) اگر مَا’لُوم ہے کہ وہ مانے گا
نہیں بھاگر ن ہی مارے گا ن گالیب دیگا تو اسے احتیاط کرے اور
افسوس ہے کہ اب بیل مَا’رُوف کرے۔

(الفتاوی الہندیۃ، کتاب الکراہیۃ، الباب السابع عشر فی الغناء...الخ، ج ۵، ص ۳۵۲-۳۵۳)

بھر رہا ایک اگر ہم بھرائی کو روک نہیں سکتے تو کم از کم
دھل میں بھر رہا تو جاننا ہی چاہیے۔

ایسا وہی بھرائی ہے ! ہم اپنے بھر رہا ایک بنا نا چاہیے
کہ ”میں اپنی اور ساری دنیا کے لوگوں کی ایساں کو شکشا کرنی
ہو“ اُن شَاءَ اللَّهُ مَا شَاءَ !

ابھی دھر آ کے بآ’رُوف مسٹریٹ سے باہر جا کر
لوگوں کو نہکی دی دا'ват پےش کی جائے گی آپ بھی ہم اس ساتھ اس

نک کام میں شرکت فرمائے، **إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ** ہے رونے نکیاں ہاسیل ہوں گی،
اللَاكَاہِدِ دُوڑا براۓ نکی کی دا'ват میں شرکت کی سआڈت ہاسیل
کرنے والے ہسلامبی بآہی میرے سیधے ہاث کی ترک تشریف لے آئے،
إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ اللَاكَاہِدِ دُوڑا براۓ نکی کی دا'ват کے آداب بخاں
کیے جاؤ گے اور جو ہسلامبی بآہی بآہر نہیں جا سکتے ووہ
ماسیجید ہی میں تشریف رپے کے ماسیجید میں بھی سੁناتوں برے درس کا
سیلیخلا جاری رہے گا۔ **إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ**

نبیو اکرام، نورے موجسسما، شاہے بنی آدم، رسوی
مودع ترشام نے صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَسَلَّمَ فرمایا：“بے شک کوچ
لوگ ماسیجیدوں کے اوتاں (یا'نی ہباداٹ کے لیے ماسیجید میں اکسر
وکت گوڑاٹے والے) ہیں، فریشہ (عن) کے ہم-نشیان ہوتے ہیں اگر ووہ
موجوڑ ن ہوں تو فریشہ (عن) تباش کرتے، بیمار ہو جاؤ تو عن
کی ہیادت کرتے اور مسکل میں عن کی مدد کرتے ہیں۔”

(المسند للإمام أحمد بن حنبل، الحديث: ٩٤٢٤، ج ٣، ص ٣٩٩)

اک اور ہدیسے پاک میں ہے کہ “جو شاہس میری عالمت تک کوئی
ہسلامبی بات پہنچاۓ تاکہ عس سے سੁنات کاہم کی جائے یا عس سے بد
موجوڑبی دوڑ کی جائے تو ووہ جناتی ہے۔” (حلیۃ الاولیاء ج ۱۰ ص ۴۵ حدیث ۱۴۴۶)

صَلُّوا عَلَى النَّبِيِّ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

اہلی دین سیخانے سیخانے، نکی کی دا'ват
دنے اور بوراہی سے مانع کرنے کی تؤییک اتھا فرمائے۔

أَمِين بِجَاهِ النَّبِيِّ الْأَمِينِ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَسَلَّمَ

ગ્રામ ૨ :

નેકી કી દા'વત

શૈખે તરીકત, અમીરે અહલે સુન્નત, બાનિયે દા'વતે ઈસ્લામી હજરતે અલ્લામા મૌલાના અબૂ બિલાલ મુહમ્મદ ઈલ્યાસ અતાર કાદિરી ૨-જવી દામથ بِرَبِّكُمْ هُنَّ الْعَالِيُّهُوَ إِلَهُ وَسَلَّمَ અશઆર” મેં દુરૂદ શરીફ કે મુ-તાલિક હદીસે પાક નકલ ફરમાતે હેં કે સરકારે મદીના, રાહતે કલ્બો સીના, બાઈસે નુજૂલે સકીના ચલીલું કા ફરમાને બ-ર-કત નિશાન હૈ : એ લોગો ! બેશક તુમ મેં સે કિયામત કે દિન ઉસ કી દફ્ફાશાંતોં ઓર હિસાબ કિતાબ સે જલ્દ નજીત પાને વાલા વોહ શાખ્સ હોગા જિસ ને દુન્યા મેં મુજ પર બ કસરત દુરૂદ શરીફ પછે હોંગે. (فروض الاخبار للدليلمي، باب اليماء، الحديث: ٤٧١، ج ٢، ص ٨٢١)

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

બહુરી જહાજ કે મુસાફિર

હજરતે સચ્ચિદુના નો'માન બિન બશીર રફ્ભુલું ઉને સે મરવી હૈ કે રસૂલોં કે સાલાર, નબિયોં કે સરદાર, શકીએ રોજે શુમાર, દો આલમ કે મુખ્તાર કા ચલીલું કા ફરમાને મુશ્કભાર હૈ : “અલ્લાહ કી હુદૂદ કો કાઈમ રખને વાલોં ઓર ઉન મેં મુખ્તલા હોને (યાંની તોડને) વાલોં કી ભિસાલ ઉન લોગોં જૈસી હૈ જિન્હોંને જહાજ મેં કુરાા અન્દાજી કી, બા'જ કે હિસ્સે મેં નીચે વાલા હિસ્સા આયા ઓર બા'જ

के हिस्से में उपर वाला. नीचे वालों को पानी की झड़त के लिये उपर वालों के पास जाना पड़ता, वोह उन की वजह से झटकत में पड़ जाते. पस नियदे हिस्से वालों में से एक शाखा ने कुछाड़ी ली और अपने हिस्से में सूराख करने लगा (ताके पानी तक रसाई हो) ऐसी सूरत में अगर उपर वाले उस (सूराख करने वाले) को (सूराख करने से) न रोकें (और येह खाल कर लें, के वोह जाने (उन का काम, हमें उन से क्या वासिता) तो इस सूरत में सूराख करने वाला खुद भी गई (या'नी हलाक) हो जाएगा और दोनों फरीक भी, और अगर वोह उन का हाथ रोक देंगे तो दोनों फरीक दुबने से बच जाएंगे और वोह खुद भी.”

(صحیح بخاری، حدیث ٢٤٩٣ و ٢٦٨٦ ج: ٤٣ ص: ١٤٠)

“या शैख, अपनी अपनी देख !” की सोच गलत है

मुझस्सिरे शहीर हकीमुल उम्मत हजरते मुझती अहमद यार खान उन्हें इस शरीर में एक भिसाल के जरीए बुराई से रोकने और नेकी का हुक्म देने की अहमियत को वाजेह किया गया और बताया गया के अगर येह समझ कर अम्र बिल मा’रुद्द और नह्युन अनिल मुन्कर (या'नी नेकी की दावत देने और बुराई से मन्न्य करने) का फरीज़ा तर्क कर दिया जाए के बुराई करने वाला खुद नुकसान उठाएगा हमारा क्या नुकसान है ? तो येह सोच गलत है इस लिये, के उस के गुनाह के अ-सरात तमाम मुआ-शरे को अपनी लपेट में ले लेते हैं और जिस तरह कश्ती तोड़ने

વાલા અકેલા હી નહીં દૂબતા બલ્કે વોહ સબ લોગ દૂબતે હૈં જો કશ્તી મેં
સુવાર હૈં ઈસી તરણ બુરાઈ કરને વાલે ચન્દ અફરાદ કા યેહ જરૂર
તમામ મુઆ-શરે મેં નાસૂર બન કર ફેલતા હૈ..”

(મિરાતુલ મનાજીહ, જિ. 6, સ. 504)

રો'બ જાતા રહેગા॥

હજરતે ઈસ્માઈલ બિન ઉમર રહ્માતે હૈં, મૈં
ને અબૂ અબુર્હમાન અમ્રી રહ્માતે કો ફરમાતે હુએ સુના કે
“તેરા અપની જાત સે ગફલત કરના યેહ હૈ કે તૂ અલ્લાહ તાલાલા સે
એ'રાજ કરને લગે ઈસ તરણ, કે તૂ અલ્લાહ તાલાલા કી નારાજી કા
સબબ બનને વાલી કોઈ ભાત દેખે તો ઉસ સે મુંહ ફેર લે ઓર ઈસ ડર
સે ન નેકી કી દા'વત હે ન બુરાઈ સે મન્દ કરે કે વોહ તુઝે નફાન વ
નુક્સાન નહીં હે રહા.” ઓર મૈં ને ઉન્હેં યેહ ફરમાતે હુએ સુના કે
“જિસ ને મખ્લૂક કે ડર સે નેકી કી દા'વત દેના ઓર બુરાઈ સે મન્દ
કરના છોડ દિયા તો ઉસ કી ઈતાઅત કી અ-જમત ખત્મ કર દી
જાએગી યહાં તક કે અગર વોહ અપની ઔલાદ યા અપને અહલે
ખાના વ ખુદામ કો હુકમ દેગા તો વોહ ઉસે હલકા જાનેંગે..”

(الموسوعة لابن أبي الدنيا، الامر بالمعروف ونهي عن المنكر، ج ٢، ص ١٩٧)

બુરાઈયોં સે ન રોકને વાલા હી અબ નેક સમગ્રા જાને લગા હૈ !

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! બદ કિસ્મતી સે અબ વોહ દૌર

ਆ ਚੁਕਾ ਹੈ ਕੇ ਸੁਨਨਾਂ ਪਰ ਅਮਲ ਕਰਨੇ ਵਾਲਿਆਂ ਦੇ ਲਿਏ ਜਮੀਨ ਤੱਗ ਛੋਟੀ ਯਥਲੀ ਜਾ ਰਹੀ ਹੈ ਔਰ ਖਾਸ ਕਰ ਨੇਕੀ ਕੀ ਫਾਵਤ ਕੀ ਸੁਨਨਾਂ ਕੇ ਅਦਾ ਕਰਨੇ ਵਾਲੇ ਕੀ ਲੋਗ ਤਰਣ ਤਰਣ ਦੇ ਵਿਲ ਸ਼ਿਕਣੀ ਕਰਤੇ ਹੋਣੇ। ਕਿਸੀ ਉਸ ਕੀ ਆਵਾਜ਼ ਕਾ ਮਜ਼ਾਕ ਉਡਾਤੇ ਹੋਣੇ ਤੋਂ ਕਿਸੀ ਉਸ ਕੇ ਅਨੰਦਾਂਡੇ ਗੁਫ਼ਤ-ਗੂ ਪਰ ਤਨਕੀਅਤ ਕਰਤੇ ਹੋਣੇ।

અફ્સોસ ! આજ ઈજૂઝત તો ઉસ કી હૈ જો લોગોં કી હાં મેં હાં
મિલાએ ઔર શરીરનું તો વોહી સમજા જાતા હૈ જો દૂસરોં કો ગુનાહ
કરને દિયા કરે ઔર ઉન કી ચાપલૂસી કરતા ફિરે, આજ આપ કો બે
શુમાર “નેક સૂરત” ઐસે મિલેંગે. જો માલદાર ફાસિકોં કી તા’રીફ
કરતે નહીં થકતે બલ્કે ગુનાહોં મેં ભી ઉન કી હૈસલા અફજાઈ કરતે
હું, ઐસે ખુશામદ ખોર હરગિઝ હરગિઝ યેહ નહીં ચાહતે કે વોહ ઉન
લોગોં કી ના ફરમાનિયોં પર ઉન્હેં તમ્બીહ કર કે ઉન કી નારાજી મોલ
લેં, હજરતે સચ્ચિદુના ફાડુકે આ’જમ હન્દે رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَنْهُ ને તો પહલે હી
ઈસ કી પેશગોઈ ફરમા દી થી. ચુનાન્યે

ਹਜਰਤੇ ਸਥਿਦੁਨਾ ਅਲਵਾਮਾ ਅਖੂਲ ਵਖੂਲਾਬ ਸ਼ਾ'ਰਾਨੀ
 فُدْسِ سَيِّدُ الْرَّبَّاਨِي
 ਫਰਮਾਤੇ ਹੋਣ : “ਅਮੀਰਲ ਮੁਅਮਿਨੀਨ ਹਜਰਤੇ ਸਥਿਦੁਨਾ
 ਉਮਰ ਬਿਨ ਖਤਾਬ ਰਹਿਤੁਲੰਗੁਲੁੰਹ ਫਰਮਾਤੇ ਹੋਣ : “ਅਨਕਰੀਬ ਲੋਗਾਂ ਪਰ
 ਏਕ ਐਸਾ ਦੌਰ ਆਏਗਾ ਕਿ ਉਨ ਮੈਂ ਨੇਕ ਵਾਡੀ ਸਮਜਾ ਜਾਏਗਾ ਜੋ ਨ ਤੋ
 ਅਮ ਬਿਲ ਮਾ'ਝ ਕਰੇ ਔਰ ਨ ਹੀ ਕਿਸੀ ਕੋ ਬੁਰਾਈ ਸੇ ਰੋਕੇ, ਪਸ ਲੋਗ
 ਕਿਉਂਗੇ : “ਛਮ ਨੇ ਤੋ ਈਸ ਸੇ ਨੇਕੀ ਹੀ ਨੇਕੀ ਵੇਖੀ ਹੈ.” ਕੁਝੂਕੇ ਉਚ ਨੇ ਕਭੀ

અલ્લાહ રૂરૂબુલ કે લિયે ગાંબ કિયા હી ન હોગા (ઔર લોગ તો ઉસ પર કીચડ ઉછાલતે હૈ જો નસીહત કી બાત કરે).” (تَبَيَّنَ الْمُعْتَرِفُونَ ص ٢٣٦)

ਪੇਂਡਾਬ ਮੈਂ ਖੁਨ

(تَبْيَهُ الْمُغْرِبُ ص ٢٣٦)

ਬੁਰਾਈ ਕੋ ਬੁਰਾਈ ਸਮਝਨਾ ਅੜ੍ਹੀ ਹੈ

ઈમામુલ અન્સારિ વલ મુહાજિરીન, મુહિબ્બુલ હુ-કરા-ઈ
 ચહીલી اللہ تَعَالٰی عَلَيْهِ وَآلِہ وَسَلَّمَ
 વલ મસાકીન, જનાબે રહ્મતુલ્લિલ આ-લમીન કા ફરમાને હકીકત નિશાન હૈ : “જબ જમીન મેં ગુનાહ કિયા જાએ તો
 જો વહાં મૌજૂદ હૈ મગર ઉસે બુરા જાનતા હૈ વોહ ઉસ કી મિસ્લ હૈ જો વહાં
 નહીં હૈ ઔર જો વહાં નહીં હૈ મગર ઉસ પર રાજી હૈ વોહ ઉસ કી મિસ્લ હૈ
 જો વહાં હાજિર હૈ.”

(سنن أبي داود ج ٤ ص ١٦٦ حديث ٤٣٤٥)

(سنن أبي داود ج ٤ ص ١٦٦ حديث ٤٣٤٥)

इस हठीस शरीँ में भुराई को दिल से भुरा जानने की अहमियत का लिंग हुवा, के अगर्ये एक शब्स भुराई के ईरतिकाब के वक्त वहां मौजूद न भी हो लेकिन उस पर राजी हो तो गोया वोह मौजूद था और जो वहां मौजूद हो लेकिन इस ह-र-कत को ना पसन्द करे गोया वोह वहां मौजूद ही नहीं हजरते शैख अब्दुल हक मुहम्मदिस देहलवी عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللّٰهِ الْقَوِيِّ फरमाते हैं गोया हकीकी मौजू-दगी और अ-दमे मौजू-दगी दिल की होती है जिसमें की नहीं।

(भिरआतुल मनाजिल, जि. 6, स. 506)

हमें चाहिये के नेकी की दा'वत को आम करें. नेकी की दा'वत की ब-र-कत से वोह ईस्लामी भाई जो नमाजें, मस्जिदों, नेकियों और सुन्नतों से दूर हैं उन को नेकी की दा'वत पेश करते हुए नमाजें पढ़ने, मस्जिदों को आबाद करने, सुन्नतों और नेकियों को ईजियार करने का ऐहून है.

नेकी की दा'वत को आम करने के लिये हर ईस्लामी भाई अपना येह ऐहून बनाए के “मुझे अपनी और सारी हुन्या के लोगों की ईस्लाह की कोशिश करनी है” إِنْ شَاءَ اللّٰهُ عَزَّ وَجَلَّ

अभी हुआ के बा'द مस्जिद से बाहर जा कर लोगों को नेकी की दा'वत पेश की जाएगी आप भी हमारे साथ शिर्कत फरमाएं, إِنْ شَاءَ اللّٰهُ عَزَّ وَجَلَّ ढेरों नेकियां हासिल होंगी.

અલાકાઈ દૌરા બરાએ નેકી કી દા'વત મેં શર્ક્રિત કી સઆદત
હાસિલ કરને વાલે ઈસ્લામી ભાઈ મેરે સીધે હાથ કી તરફ તશરીફ લે
આએં, **إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ** અલાકાઈ દૌરા બરાએ નેકી કી દા'વત કે આદાબ
બયાન કિયે જાએંગે ઓર જો ઈસ્લામી ભાઈ બાહર નહીં જા સકતે
વોહ મસ્તિષ્ણદ હી મેં તશરીફ રખેં, કે મસ્તિષ્ણ મેં ભી સુન્તતો ભરે દર્સ કા
સિલ્લિલા જારી રહેગા। **إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ**

જન્ત કી ક્યારિયાં

દર્સો બયાન કે સવાબ કા ભી ક્યા કહના ! હજરતે સચ્ચિદુના
 ઈજને અજબાસ રَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُمَا સે રિવાયત હૈ કે નબિએ મુકર્મ, નૂરે
 મુજસ્સમ, રસૂલે અકરમ, શહિન્શાહે બની આદમ ચَلَّ اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ
 ને ઈશારાં ફરમાયા : “જબ તુમ જન્નત કી ક્યારિયાં સે ગુજરા કરો તો ઉસ
 મેં સે કુદ્દ કૂલ ચુન લિયા કરો.” સહાબે કિરામ ને અર્જ
 કિયા : “યા રસૂલલલાહ ! ચَلَّ اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ જન્નત કી ક્યારિયાં
 કૌન સી હું ?” ફરમાયા : “ઈલમ કી મહિક્કિલેં.”

(المعجم الكبير للطبراني، الحديث: ١١١٥٨، ج ١١، ص ٧٨)

અલ્લાહ હમેં ઈલ્મે દીન સીખને સિખાને, નેકી કી દા'વત દેને ઔર બુરાઈ સે મન્ય કરને કી તૌફીક અતા ફરમાએ.

أَمِين بِجَاهِ الْبَيْهِ الْأُمِينِ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ



بَرَأَانَ نَمْبَرُ ٣ :

نےکی کی دا'ват

شے�ے تاریکت، ابھی رے احمد لے سو جنات، بانیتے دا'ватے ہلخوا می ہاجر تے اہل لامہ ماؤ لانا۔ ابھو بیل ایں مسٹر مسٹر ہلخوا س آتا ر کا دیری ۲-جی وی دامت برکاتہم العالیہ اپنے ریسا لے ”کیا مات کا ہلخیتہ ن“ میں ہوڑ شریف کے مسٹر اہل لیک ہڈیسے پاک بیان ہر ما تے ہے کے ہاجر تے ساید ہونا ابھو دردعا رعنی اللہ تعالیٰ عنہ سے ریسا یت ہے کے صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم نے ہلخیتہ نے ”جس نے سوچ و شام مسٹر پر دس دس بار ہوڑ پاک پاگ باروچے کیا مات ہس کے میری شفا ایت نسیب ہو گی۔“

(مجمع الزوائد، کتاب الاذکار، باب ما یقول اذا اصبح... الخ، الحدیث: ۱۷۰۲۲، ج ۱۰، ص ۱۶۳)

صلوٰعَلِ الْحَبِيبِ! صلی اللہ تعالیٰ علی مُحَمَّدٍ

بَلَادِيَ کَا دَرَوَاجَا

ہاجر تے ساید ہونا ان سے بین مالیک کے ہر ما تے ہے کے ہو گرے اکرم صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم نے ہر ما تے ”کوچ لوگ بلادی کی کوچ اور بورا ہی کا تالا ہوتے ہے جب کے کوچ لوگ بورا ہی کی چابیاں اور بلادی کے لیے تالا ہوتے ہے بھوش بھری ہے ان لوگوں کے لیے جن کے ہاتھوں بلادیوں کا فیضان ہو اور بار بار آدی ہے ان کے لیے جن کے ہاتھوں بورا ہیوں کے دروازے بولے گئے۔“ (ابن ماجہ، رقم الحدیث: ۲۳۷، ج ۱، ص ۱۵۵)

یقیناً نےکی کی دا'ват دنے اور بورا ہی سے مانع کرنے کا اجی میششان کام بے شعباء ہلخوا ایں ب-رکات کا سائبہ ہے لیہا جا

ہمے یا ہمیں کوئی کہتے تھے کہ تان، مان، ہن سے ہن فرجائیل کو پانے کی سعی میں
مشریق ہو جائے۔ اسکے اور فرجیل اس سعی میں اور بھروسی سے جو بھی ہے،
چوناکے

بہترین کیون ؟

سالیبے کو راہ آنے مुبین، محدث بُوہرے رجبوہ آلا میں، جناب
سالیبے کو امین، محدث بُوہرے محدث علیہ وآلہ وسلم
پر جلتا فرمایا ہے کہ اسکے ساتھی عَنْہُ نے ارجح کیا : “ یا
رسول اللہ علیہ وآلہ وسلم ! لوگوں میں سے سب سے اکثر کیون
ہے ? ” فرمایا : “ لوگوں میں سے ووہ شجاع سب سے اکثر ہے جو کسرت سے
کو راہ آنے کی تیلواحت کرے، زیادا بھٹکی ہو، سب سے زیادا نکلائے
ہو کم ہونے اور بورا ہو سے مانع کرنے والा ہو اور سب سے زیادا سیلائے
رہنمی کرنے والा ہو . ”

(المسند للإمام أحمد بن حنبل، المسند للقبائل، حدیث درة بنت أبي لهب، الحدیث: ٤٢٧٥، ج ١٠، ص ٤٠٢)

ارش کا سارا کیس کو میلے گا ॥

احمد بن حنبل رضی اللہ علیہ وآلہ وسلم نے ہجرتے سالیبے کو ملکہ میلے گا
کیا تھا کہ اسکے پڑھنے کی تاریخ و حدیث فرمائی کے جس نے بخلاف ایک
ہو کم ہونا اور بورا ہو سے مانع کیا اور لوگوں کو میری ہتھیار
کی تاریخ بولتا ہے کیا مرتکب کیا ہے اس کے سارے اکثر میں ہو گا ॥

(حلیۃ الاولیاء ج ۶ ص ۳۶ رقم ۷۷۱)

جنات کی دلیلیت کیس کے لیے ؟

ہجرتے سالیبے کو بُوہرے اور بُوہرے کا

ہر شاہد ہے : “جَنَّتُكُلُّ فِي رَبَّوْسَ بَاسٌ وَسَعْيُهُ لِلَّهُ وَنَهْيُ عَنِ الْمُنْكَرِ (يَا’نی نہکی کا ہر کام ہے اور بُرَاثَت سے مُنْعَنِی کرے۔”

(تَبَيِّبُ الْمُعْتَرِفِينَ ص ۲۳۶)

پھر اے ہسٹلی بھائیو ! مہدا نے مہشیر کے ہولنناک و پور آشوب مانگا لیا میں، کے جس دین ارسہ ہلائی کے ہلایا کوئی سایا ن ہوگا، اکٹلائی ایڈ عڑچل اپنے جین موتی اور فرمائی بردھار باس بندھوں کو ارسہ اجیم کے ساے میں جگا دی اور جنَّتُكُلُّ فِي رَبَّوْسَ بَاسٌ میں دا بھیلا اتنا فرمائے گا۔ عن بخش نسیبوں میں نہکی کی دا'ват دنے اور بُرَاثَت سے مُنْعَنِی کرنے والے افسوسیوں بھی شامیل ہوں گے۔

مَرْجَ تَبَقِّبَ بَنَ گَيْرَا

مَشْحُورُ بُرُوجُ آَلِيَّمِ دِيْنِ هَذِهِ الرَّأْيِ سَيِّدُ الْجَمِيعِ عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْقَرِيُّ ایک مرتبا بیمادر ہو گئے لوگوں نے ب گ-22 کے ہلائی شیکھیا نے میں دا بھیلا کردا ہی۔ وکیرے سلطنت ایلی بین ہیسا آپ کا بے ہدایت مہر تکید ہا، عس نے بھلیک اے بگدا د سے ۴۲-جواست کی کے دربارے شاہی کے رہیسُل اتیجھا کو ہن کے ہلائی کے لیے بے جا ہا۔ یونا نے بھلیکا نے رہیسُل اتیجھا کو بے جا ہی نسرا نی ہا۔ عس نے بڑی دیماگ سوچی اور توازن جوہ سے آپ کا ہلائی کیا مگر کوئی فائدہ نہیں ہوا۔ ایک دین رہیسُل اتیجھا نے کہا : اے شیخیلی عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْقَرِيُّ ! اگر مुجے یہ مال بھی ہو جائے کے میرے بدن کے کسی تکے میں آپ کا ہلائی ہے تو مुجے آپ کے لیے اپنا عزیز کاٹ دنے میں بھی کوئی تردد نہیں ہوگا۔ هزار تے

سچیدنہ شیخلی شیخ اللہ عَلَیْهِ رَحْمَۃُ اللّٰہِ سَلَّمَ نے فرمایا کہ ”میرا ہلال آپ کے ایک ٹریوں کاٹنے سے کھینچی جیسا آسان ہے۔“ اُس نے پودھا کے ووہ کیا ہے ؟ تو آپ نے فرمایا کہ ”تُم اپنے جو نار¹ کاٹ دالو اور ہر سلام کبھی کر لو۔ مارے بھوٹی کے میرا مرحوم جاتا رہے گا۔“ تبیب نے فیروز جو نار توڈ کر کلیما پڑ لیا اُسی وکٹہ حکمرتے سچیدنہ شیخلی شیخ اللہ عَلَیْهِ رَحْمَۃُ اللّٰہِ سَلَّمَ تانڈوں ستہ ہو کر بیستارے بیماری سے ۳۶ بھوٹے ہوئے۔ بھلیکے بگداں کو جب یہ وہ ببار پھونچی تو اُس نے ہر آن ہو کر تاج جوں سے یہ کھا کے ”میں نے تو تبیب کو ماریج کے پاس بے جا ہوا، مُوچے کیا ببار ہی کے ماریج کو تبیب کے پاس بے جا رہا ہو۔“

(روح البیان ج ۲ ص ۴۶۱)

دیکھا آپ نے ! ۳-لما اے ہک بکھے بھوٹا کی لہذا یات اور ہشائیتے ہر سلام کے کیتنے شہادت ہے ؟ کے ایک گیر مُسیلم کے ہر سلام کبھی کر لئے سے ۳۷ ہتھی اجیم مسراستے کلبی ہاسیل ہوتی ہی کے جوں سے شادمانی سے ڈھانی توار پر اُن کی بھترنائک بیماریاں ڈھن ہو جاتی ہیں۔ ہم میں بھی اپنے بنا نا چاہیے کہ ”مُوچے اپنی اور ساری دُنیا کے لोگوں کی ہر سلام کی کوشش کرنی ہے“

إِنْ شَاءَ اللّٰهُ عَزَّ وَجَلَّ

ابھی دُعاؤں کے باعث مُسیحیوں میں ایک مسیحی سے باہر جا کر نکی کی دا'ват پے ش کی جائے گی آپ بھی ہمارے ساتھ شرکت فرمائے،

1 جو نار : ووہ باغا یا جنکھر جو ہر ساری، مژھسی اور یادوی کم رہے باندھتے ہیں۔

ਮਸ्जਿਦਾਂ ਕੇ ਅਵਤਾਏ

નબિયે અકરમ, નૂરે મુજસ્સમ, શાહે બની આદમ, રસૂલે
મુહ્ખતશમ ચલી લાયો કે ફરમાયા : “બેશક કુછ લોગ મસ્ટિજદો
કે અવતાદ (યા'ની ઈબાદત કે લિયે મસ્ટિજદ મેં અકસર વક્તા ગુજરાને વાલે) હું,
ફિરિશે ઉન કે હમ-નશીન હોતે હું અગર વોહ મૌજૂદ ન હોં તો ફિરિશે ઉન્હેં
તલાશ કરતે, બીમાર હો જાએં તો ઉન કી ઈયાદત કરતે ઔર મુશ્કલ મેં ઉન
કી મદદ કરતે હું.”

(المسند للإمام أحمد بن حنبل، مسند أبي هريرة، الحديث: ٩٤٢٤، ج ٣، ص ٣٩٩)

صَلَّى اللّٰهُ تَعَالٰى عَلٰى مُحَمَّدٍ صَلَوَاتُ الرَّحْمٰنِ عَلَى الْحَبِيبِ!

અલ્લાહ ગુરૂજી હમેં ઈલ્મે દીન સીખને સિખાને, નેકી કી દા'વત દેને ઔર બુરાઈ સે મન્ય કરને કી તૌફીક અતા ફરમાએ.

أَمِين بِجَاهِ الْبَيْهِيِّنِ الْأَمِينِ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ



ગયાન નંબર 4 :

નેકી કી દા'વત

શૈખે તરીકત, અમીરે અહલે સુન્ત, બાનિયે દા'વતે ઈસ્લામી હજરતે અલ્લામા મૌલાના અબૂ બિલાલ મુહમ્મદ ઈલ્�યાસ અતાર કાદિરી ૨-૫વી “ડામથ بْرَكَ اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ ” (હિસ્સાએ હુવુમ) કે સફણા 12 પર હટીસે પાક નકલ ફરમાતે હોય : “જિસ ને મુજ પર એક બાર હુરુદે પાક પઢા અલ્લાહ ઉર્જોજી ઉસ પર દસ રહમતેં નાજિલ ફરમાતા હૈ, દસ ગુનાએ મિટાતા ઓર દસ દ-રજાત બુલન્દ ફરમાતા હૈ.”

(سنن النسائي، كتاب السهو، باب الفضل في الصلاة...الخ، الحديث: ١٢٩٤، ص ٢٢٢)

صَلُوٰعَلَى الْحَبِيبِ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

કાનિલે રૂક લોગા

બેચૈન દિલોં કે ચૈન, રહમતે દારૈન, તાજદારે હ-રમૈન, સરવરે કૌનૈન, નાનાએ હ-સનૈન, કા ફરમાને આલીશાન હૈ : “ક્યા મૈં તુમ્હેં ઐસે લોગોં કે બારે મૈં ખબર ન હું જો ન અમિયા, મૈં સે હોય ન શુ-હદા મૈં સે લેકિન કિયામત વાલે દિન અમિયા ઓર શુ-હદા ઉન કે મકામ કો દેખ કર રૂક કરેંગે, વોહ લોગ નૂર કે મિભારોં પર બુલન્દ હોંગે.” સહાબે કિરામ ને અર્જ કિયા : વોહ કૌન લોગ હોંગે ? ઈશર્દાં ફરમાયા : “યેહ વોહ લોગ હોય જો અલ્લાહ ઉર્જોજી કે બન્દોં કો અલ્લાહ કા મહબૂબ બના બના દેતે હોય. ઓર વોહ જમીન પર (લોગોં કો) નસીહતેં કરને ચલતે

ہے۔” ہنگر سارا پا نورِ ﷺ کی پیدائش سارا پا رہ میں ارج کیا گیا وہ کس ترہ لوگوں کو اعلیٰ اعلیٰ عزوجل مہبوب بنایا ہے ؟ یہ شاد فرمایا : “وہ لوگوں کو اعلیٰ اعلیٰ عزوجل کی مہبوب باتوں کا ہنگم ہے اور اعلیٰ اعلیٰ عزوجل کی ناپسندیدا باتوں سے مانع کرتے ہے، پس جب لوگ (عن کی) یہ تا ات کرنے تو اعلیٰ اعلیٰ عزوجل ہن یہ تا ات کرنے والوں کو بھی اپنا مہبوب بنایا دے گا۔”

(شعب الایمان للبیهقی، باب العاشر باب فی محبة اللہ عزوجل، معنی المحبة، الحدیث: ۴۰۹، ج ۱، ص ۳۶۷)

سُرْجِ ٹانٹوں سے بے ہتار

نابی ہاشم، رسوئے سا بیرو شاکر، مہبوب کا دیر عزوجل تु مھارے جریا کیسی اک شاپس کو ہدایت اتا فرمائے تو یہ تु مھارے لیے یہ س سے اچھا ہے کہ تु مھارے پاس سُرْجِ ٹانٹ ہو۔”

(صحیح مسلم ص ۱۳۱۱ حدیث ۲۴۰۶)

ہمارے اعلیٰ اعلیٰ عزوجل ن- و وی بین شرک ن- و وی عزوجل کی شہر میں لیختے ہے : سُرْجِ ٹانٹ احمدی ارباب کا بے ش کیمیت مال سمجھا جاتا ہا، یہ س لیے جبکہ مسالہ کے توار پر ٹانٹوں کا لیک کیا گیا۔ عجیب وی عبود کا ہونیوالی دلیلت سے تباہی دے دیا۔ سیف سمجھانے کے لیے ہے ورنہ تو ہمہ شا بار کی رہنے والی آبیت کا اک جریں بھی ہونیا اور یہ س جس سی جیتنی ہونیا ائے تسلیم کی جائے، اس سب سے بے ہتار ہے۔

(شرح مسلم للنبوی ج ۱۵ ص ۱۷۸)

ਨੇਕੀ ਕੀ ਤਰਾਂ ਗਿਲ ਦੇਣੇ ਕਾ ਫਾਲੋਂ

صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ سरکارے نامدार، مदीनے کے تاڑپور میں نے ہر شاند فرمایا：“نے کوئی کو راہ دی�انے والا نہ کوئی کرنے والے کو ترکھ دیئے۔” (سنن ترمذی ج ۴ ص ۳۰۵ حدیث ۲۶۷۹)

મુફ્તિસ્સરે શહીર હકીમુલ ઉભ્મત હજરતે મુફ્તી અહમદ યાર
ખાન રહ્માન રહ્માન ઈસ હદ્દિસે પાક કે તથૃત ફરમાતે હોય : યા'ની નેકી
કરને વાલા, કરાને વાલા, બતાને વાલા (ઔર) મશવરા દેને વાલા
સબ સવાબ કે મુસ્તાહિક હોય. (મિરઆતુલ મનાજીહ, જિ. 1, સ. 183)

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! જહાં નેકી કી દા'વત દેને કે
ફરજાઈલ હું વહીં ઈસે છોડ દેને કે નુકસાનાત ભી હું, ચુનાન્યે

ਦੁਆ ਕਬੂਲ ਨ ਹੋਗੀ

سَرَّكَارِ مَدْيَنَّا، سُرْرَرِ كَلْبِهِ سَنِّيَّنَا صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ
 کا فرمانے آلبیشان ہے : ”کس بھے اس کی جیس کے ہاتھ میں میری جان ہے،
 یا تو تم ایسی بات کا ہوکم کرو گے اور بُری بات سے مُنَجَّا کرو گے یا
 اخْلَاقَ تَطَهُّرَ تَعَلَّمَ پر ۶۷۷ اپنا انجام بے چے گا۔ فیکر دھو آ کرو گے
 اور تُمَحَّارِی دھو آ کبُول ن ہو گی۔“ (سنن الترمذی ج ۴ ص ۶۹ حدیث ۲۱۷۶)

મુફ્ફિસ્સિરે શહીર હકીમુલ ઉમ્મત હજરતે મુફ્તી અહમદ
યાર ખાન ઈસુ રહ્માનُ الحَمَّان દ્વારા પાક કે તથ્બત ફરમાતે હોય :
અમ્ર بِالْمَعْرُوف وَنَهْيٌ عَنِ الْمُنْكَر (યા'ની ભલાઈ કા હુકમ દેને ઓર બુરાઈ સે
મન્ય કરને) કી જિગ્માદારી સે પહલૂ તહી કિતના બડા જુર્મ હે ઈસ
હદીસ મેં નિહાયત વગાહત કે સાથ ઈસ કા બયાન કિયા ગયા.

रसूलؐ اکرم ﷺ نے فرمाया : “या तो तुम्हें ये ही फरीज़ा अन्धाम देना होगा या अल्लाह तआला के अजाब का सामना करना पड़ेगा और इस के बाद अगर हुआ भी करोगे तो कबूल न होगी।” ये ही निष्ठायत सभ्त किसी की वर्दीद है या’नी जब तक तुम अपनी कोताही का ईजाला नहीं करोगे और अल्लाह तआला से मुआझी नहीं मांगोगे तुम्हारी कोई हुआ कबूल न होगी।

(भिरआतुल मनाजिह, जि. 6, स. 505)

आह ! मुसल्मान की बरबादी

आह ! आज हुन्या में मुसल्मानों की जो हालत है वो ही किसी से मध्फी नहीं, हर तरफ ही बे अ-मली का दौर दौरा है, कोई किसी को टोकने वाला नहर नहीं आता, मुसल्मान अ-मली तौर पर तनश्जुली के अभीक गढ़े की तरफ तेजी से गिरता चला जा रहा है और अपने शआईर तक भूलता चला जा रहा है। येही वजह है के आज हमारी मस्तिष्क वीरान और बुराई के अडे आबाद हैं।

भीठ भीठ ईस्लामी भाईयो ! हम नेकी की दा'वत के जरीए बुराईयों के बढ़ते हुए सैलाब को रोकने की कोशिश तो कर सकते हैं।

अभी हुआ के बाद عَزَّوَجَلَّ इन شَاءَ اللَّهُ مस्तिष्क से बाहर जा कर नेकी की दा'वत पेश की जाएगी आप भी इस नेकी की दा'वत में हमारे साथ शिर्कत फरमाएं, عَزَّوَجَلَّ इन देशों नेकियां हासिल होंगी।

अलाकाई दौरा बराए नेकी की दा'वत में शिर्कत की सआइत हासिल करने वाले ईस्लामी भाई मेरे सीधे हाथ की तरफ तशरीक ले

આએં, ﴿شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ﴾ અલાકાઈ દૌરા બરાએ નેકી કી દા'વત કે આદાબ બયાન કિયે જાએંગે. ઔર જો ઈસ્લામી ભાઈ બાહર નહીં જા સકતે વોહ મસ્તિષ્ણદ હી મેં તશરીફ રહેં, કે મસ્તિષ્ણ મેં ભી સુન્તતો ભરે દર્સ કા સિલ્લિલા જારી રહેગા. દર્સો બયાન કે સવાબ કા ભી ક્યા કહુના !

જાનત કી બિશારત

سَرَّاكَارَهُ مَدْيَنَاهُ، رَأَى تَكَوْلِيدَهُ وَسَلَّمَ نَهَى
إِشْرَادَ إِرْبَمَا يَا : “شَوَّحَسَ مَهْرَيَهُ عَمَّاتَ تَكَوْلِيدَهُ إِسْلَامَيَهُ بَاهَتَ پَهْلَوَيَهُ اَهَهُ
تَاهَكَهُ عَسَ سَعْنَاتَ كَاهَيَهُمَهُ کَیَهُ جَاهَهُ يَا عَسَ سَهَ بَاهَهُ مَجَاهَهُ دُورَهُ کَیَهُ جَاهَهُ تَهُ
وَهَلَهُ جَانَنَتِي هُنَّ.” (حلية الأولياء ج ١٥ حديث ١٤٤٦٦)

અલ્વાહ હર્દૂજી હમેં ઈલ્મે દીન સીખને સિખાને, નેકી કી દા'વત દેને ઔર બુરાઈ સે મન્ય કરને કી તૌફીક અતા ફરમાએ.

أَمِينٌ بِجَاهِ النَّبِيِّ الْأَمِينِ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ



બયાન નંબર 5 :

નેકી કી દા'વત

શૈખે તરીકત, અમીરે અહલે સુન્નત, બાનિયે દા'વતે ઈસ્લામી હજરતે અલ્લામા મૌલાના અબૂ બિલાલ મુહમ્મદ ઈલ્�યાસ અતાર કાદિરી ૨-ગવી અપને રિસાલે “કુઝ નમાઝો કા તરીકા” મેં દુરુદ શરીફ કે મુ-તાત્લિક હઠિસે પાક નકલ ફરમાતે હેં કે દો જહાં કે સુલ્તાન, સરવરે જીશાન કા ચَلَى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ફરમાને માર્જિરત નિશાન હૈ : “મુઝ પર દુરુદ પાક પણના પુલ સિરાત પર નૂર હૈ જો રોજ જુમુઆ મુઝ પર અસ્સી બાર દુરુદ પાક પઢે ઉસ કે અસ્સી સાલ કે ગુનાછ મુઆફ હો જાએંગે.”

(الجامع الصغير للسيوطى، الحديث: ٥١٩١، ص ٣٢)

صَلُّوٰ عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

નો જવાન રાહે રાસ્ત પર આ ગયા

હજરતે સાધ્યાદુના ઈશ્વાહીમ બિન અદહમ કી જિદમતે સરાપા અ-જમત મેં એક શખ્સ હાજિર હુવા ઔર અર્જુ કી : આલીજાહ ! મુઝ સે બહુત ગુનાછ સરાઝ હોતે હેં, આપ મુઝે ગુનાહોં કા ઈલાજ તજવીજ ફરમાઈયે.

આપ રહ્માની નસીહત કરતે હુએ ફરમાયા : “જબ ગુનાછ કરને કા પક્કા ઈરાદા હો જાએ તો અલ્લાહ કા રિઝુક ખાના છોડ દો.” ઉસ શખ્સ ને હૈરત સે અર્જ કિયા : હજરત ! આપ કેસી નસીહત ફરમા રહે હેં ! યેહ કેસે હો સકતા હૈ ? જબ કે રઝુકાક ગુરૂજાળ વોહી હૈ, તો મૈં ઉસ કી રોજી છોડ કર ભલા કિસ કી

ખાઉંગા ? આપ ને રહ્મતુલ્લહી તૈયાર કર્માચાર : “દેખો ! કિતની બુરી બાત હૈ કે જિસ પરવર દગ્ગાર ગુરૂજલી કી રોઝી ખાઓ ઉસી કી ના ફરમાની ભી કરતે રહો.”

ਫਿਰ ਆਪ ਰਖੇਂਦਾਹੀ ਨੇ ਦ੍ਰਿਸ਼ਾਵੀ ਨਸੀਹਤ ਫਰਮਾਇ : “ਜਥੁਂ
 ਭੀ ਗੁਨਾਹ ਕਾ ਈਰਾਦਾ ਹੋ ਜਾਏ ਤੋ ਅਲਲਾਹ ਉੱਤੇ ਜੱਗ ਕੇ ਮੁਲਕ ਸੇ ਬਾਹਰ
 ਨਿਕਲ ਜਾਓ।” ਉਸ ਨੇ ਅਰਜ ਕੀ : ਛੁਗੂਰ ਧੇਹ ਭੀ ਕੇਂਦੇ ਹੋ ਸਕਤਾ ਹੈ ?
 ਤਮਾਮ ਮਸ਼ਾਰਿਕ ਮਗਾਰਿਬ, ਸ਼ਿਮਾਲ ਜੁਨੂਬ, ਦਾਖਿਆਂ ਬਾਅਦੋਂ, ਉਪਰ ਨੀਚੇ
 ਅਲ ਗਰਜ ਜਿਧਰ ਜਾਓਂ ਉਥਰ ਅਲਲਾਹ ਉੱਤੇ ਜੱਗ ਕੇ ਮੁਲਕ ਪਾਓਂ। ਅਲਲਾਹ
 ਉੱਤੇ ਜੱਗ ਕੇ ਮੁਲਕ ਸੇ ਬਾਹਰ ਨਿਕਲਨੇ ਕੀ ਕੋਈ ਸੂਰਤ ਹੀ ਨਹੀਂ। ਆਪ
 ਕੇ ਅਲਲਾਹ ਉੱਤੇ ਜੱਗ ਕੇ ਮੁਲਕ ਮੌਜੂਦ ਹੋ ਓਕ ਫਿਰ ਉਸ ਕੀ ਨਾ ਫਰਮਾਨੀ
 ਭੀ ਕਰੋ।”

ਨੀਸਾਰੀ ਨਸੀਹਤ ਆਪ ਰਖੂੰਦੇ ਹਨ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਧੇਣ ਈਸ਼ਾਂਦ ਫਰਮਾਇ :
“ਜਬ ਪੁਖਤਾ ਈਰਾਦਾ ਹੋ ਜਾਂਦੇ ਕੇ ਬਸ ਅਥ ਗੁਨਾਹ ਕਰ ਹੀ ਢਾਲਨਾ ਹੈ
ਤੋ ਕਰ ਲੋ ਲੇਕਿਨ ਅਪਨੇ ਆਪ ਕੋ ਈਤਨਾ ਛੁਪਾ ਲੋ, ਕੇ ਅਲਵਾਹ ਗੁੜੋਗੱਲ
ਫੇਖ ਨ ਸਕੇ.” ਉਸ ਨੇ ਛੈਰਤ ਸੇ ਅਰਜ ਕਿਯਾ : ਹੁਝੂਰ ! ਧੇਣ ਕਥੂੰਕਰ
ਮੁਭਿਕਨ ਹੈ ? ਕੇ ਅਲਵਾਹ ਗੁੜੋਗੱਲ ਮੁੜੇ ਫੇਖ ਨ ਸਕੇ ਵੋਹ ਤੋ ਫਿਲੋਂ ਕੇ
ਅਛ੍ਵਾਲ ਸੇ ਭੀ ਬਾ ਅਖਰ ਹੈ. ਤੋ ਆਪ ਰਖੂੰਦੇ ਹਨ ਈਸ਼ਾਂਦ
ਫਰਮਾਯਾ : “ਫੇਖੋ ! ਕਿਤਨੀ ਬੁਰੀ ਬਾਤ ਹੈ ਕੇ ਜਬ ਤੁਮ ਅਲਵਾਹ ਗੁੜੋਗੱਲ ਕੋ
ਸਮੀਅ ਵ ਬਸੀਰ ਭੀ ਤਸਲੀਮ ਕਰਤੇ ਹੋ ਔਰ ਧੇਣ ਭੀ ਧਕਿਨ ਕੇ ਸਾਥ
ਕਹ ਰਹੇ ਹੋ, ਕੇ ਅਲਵਾਹ ਗੁੜੋਗੱਲ ਹਰ ਲਮਹੇ ਮੁੜੇ ਫੇਖ ਰਹਾ ਹੈ ਮਗਰ ਫਿਰ ਭੀ
ਗੁਨਾਹ ਕਿਧੇ ਜਾ ਰਹੇ ਹੋ.”

چوथی نسیحت یہ ہے ہر شدید فرمائی : “جب م-لکوں مौت سایہ ہونا یحیا ایل عَلَيْهِ السَّلَامُ تुمھاری رہ کبھی کرنے کے لیے تشریف لاءِ تو ان سے کہ دنما کے یوئی سی موالات دیجیے کے میں توبہ کر لے۔” اس شاعر نے ارج کی : ہو جو ! میری کیا اپنات اور میری سونے کیں ؟ موت کا وقت مکرر ہے اور میں اک لمحہ بھی موالات نہیں بھیل سکے گی فیروز میری رہ کبھی کر لی جائے گی۔ آپ حکیم نے فرمایا : “جب توم یہ جانتے ہو، کہ میں بے ہیئتیاں ہوں اور توبہ کی موالات ہاسیل نہیں کر سکتا تو ہیلہاں جو وقت تھا پاس ہے اسی کو گنیمت جانتے ہو اے م-لکوں موت سایہ ہونا یحیا ایل عَلَيْهِ السَّلَامُ کی تشریف آپنی سے پہلے پہلے توبہ کر لے تے ؟”

فیکر آپ نے پانچوں نسیحت یہ فرمائی : “جب تھا موت واقعہ ہو جائے اور کبھی میں مونکر نکیر تشریف لے آؤں تو ان کو کبھی سے ہٹا دنما۔” اس نے ارج کی : آلبیجاہ ! یہ کیا فرمایا رہے ہیں ؟ میں یعنی کسے ہٹا سکوں گا ؟ میں میں ہتھی تاکت کھانی ؟ آپ حکیم نے ہر شدید فرمایا : “جب توم نکیرے ن کو ہٹا نہیں سکتے تو ان کے سووا لام کے جوابات دنے کی تھیاری اپنی سے کیوں شوڑو اے نہیں کر دے ؟”

چٹی اور آپنی نسیحت کرتے ہو اے آپ نے ہر شدید فرمایا : “اگر کیامت کے دین تھوڑے جھننام کا ہو کم سونا یا جائے تو کہ دنما کے میں نہیں جاتا۔” اس نے ارج کی :

ہو جو ! وہاں تو ڈسٹریکٹ کر ڈیکھ بھ میں ڈال دیتا جائے گا۔ تو آپ رحمنہ اللہ تعالیٰ علیہ نے یہ شدید فرمایا : “جب تु مھارا یہ ہے ہال ہے کہ تु م اخلاقی کی روئی خانے سے بھی باہم نہیں آس سکتے، یہ سے مولک سے باہر بھی نہیں نیکل سکتے، یہ سے نجراں بھی نہیں بچا سکتے، مونکر نکیر کو بھی نہیں ہٹا سکتے اور جہنم کے انجام کا اگر ہو کم ہو جائے تو یہ سے بھی نہیں ٹال سکتے تو یہ گنائی کرنا ہی ڈھنے کے لئے ہال تماام مسائیب سے مکمل ہو جائے گا۔”

یہ شاپس پر سایہ ہونا یہ براہیم بین ادھم کے تجھیں کردی گوئا ہوں کے یہ لالا ج کے یہ نہیں نسیحت آمادہ م-دنی کوئی ہوں کی بخشبو آؤں نے بہت اسرار کیا، وہ آرے کیتا رہا رہا لگا اور یہی وکت یہ نے اپنے تماام گوئا ہوں سے سچی توبہ کر لی اور مرتے دم تک توبہ پر کاہم رہا۔ (ملخص از تذكرة الاولیاء ص ۱۰۰)

میठے میठے یہ سلابی بآئی ہو ! ہم میں بھی یا ہی کے اپنے بھوکھاں نے یہ نکشہ کدم پر چلتے ہوئے نکی کی دا'ват کو آم کرئے۔

نکی کی دا'ват کی ب-2-کت سے وہ یہ سلابی بآئی جو نمازوں، مساجد، نیکیوں اور سُنّاتوں سے دور ہے۔ یہ نکی کی دا'ват پے ش کرتے ہوئے نمازوں پढنے، مساجد کو آباد کرنے، سُنّاتوں اور نیکیوں کو یہیتیار کرنے کا طہن دے۔

نک شاپس بھی آمادہ میں

سارکارے مداری نا کا فرمانے یہ بھرت

نیشن ہے : اخلاقی عزوجل نے ہجرتے جیشیں لام کو ہوکم فرمایا :
کوئی شہر کو عزوجل نے رہنے والوں کے ساتھ اپنے ابھر کر دے، ہجرتے جیشیں لام
میں اپنے ارجمند کیا : اے رجہ عزوجل ! (عن لوگوں میں تیرا اسکے کوئی نہ نہیں
بھی ہے جس نے پلک اپنے کی بیکاری بھی تیری نا فرمائی نہیں کی۔
اخلاقی عزوجل نے فرمایا : ”شہر عن پر ولٹ دے کیونکے عن کا چہرہ
میری نا فرمائیں دے بھ کر کبھی مُتگایر نہیں ہو وہا۔“

(شعب الإيمان ج ۶ ص ۹۷ حدیث ۷۰۹۵)

اس ہدیس شریف سے واقعہ ہوتا ہے کہ جہاں آمادے
سالیہ سے تاصلہ کو اور بُرائیوں سے ہجرتیں اب جڑی ہے وہاں
دینوں میلہت کے بیلاد سائیشیں اور مُسلمانوں پر گولہوں سیتم
نیج مُعاشرتی بیگانہ کی واجہ سے پرے شان ہونا بھی ہمآن کا
تکاہ ہے جو لوگ اخلاقی تआلات کی ریزا جوہر کی بآتی ر
معاشرتی بُرائیوں کے ہمالے کے لیے کوشاں نہیں رہتے اور
اُدھے تاکت کی سُورت میں عس پر پرے شان بھی نہیں ہوتے عن کا
تکوا کیس کام کا ! لیکن اپنی ہسلہ اور ہبادتے بُردا
وہی میں مسحوقیت کے ساتھ ساتھ مُلک و میلہت اور مُسلمانانے
آلام کی جبکہ ہالی کے بآتی میں اور مُعاشرتی کو گیر شر-ہ
ہ-رکاتو س-کنات سے پاک کرنے کے لیے کوشاں رہننا ہم سب کی
کیمیا داری ہے۔ (میرआتیل مہماں، ج 6، ص 516)

نکی کی دا'ват کو آم کرنے کے لیے ہر ہسلہ میں بآی
اپنا یہ ہمیں بنائے کے ”مُعز اپنی اور ساری دُنیا کے لوگوں کی
ہسلہ کی کوشش کرنی ہے“ عزوجل اللہ عزوجل ان !

�بھی دُھ آ کے بآ'د ماسٹریت سے بآہر جا کر نہکی کی دا'ват پےش کی جائے گی۔ آپ بھی ہمارے ساتھ شرکت فرمائے،
لئے جائے گی۔ اسی لئے دوسرے براہمی نہکی کی دا'ват میں
شرکت کی سआہت ہاسیل کرنے والے ہلسلاہی بآہی میرے سیدھے ہاتھ
کی ترکیب لے آئے، اسی لئے دوسرے براہمی نہکی کی دا'ват کے آداب بیان کیے جائے گے اور جو ہلسلاہی بآہی
بآہر نہیں جا سکتے وہ ماسٹریت ہی میں ترکیب رکھے، کے ماسٹریت میں
بھی سُونّت اور درس کا سلسلہ چاری رکھے گا۔ درس بیان کے سوابع
کا بھی کیا کہنا!

જنّت کی کیا ریتیں

ہجرت ساتھیوں سے ریواخت
ہے کہ نبی یحییٰ کریم کا فرمائے آلبیشان
ہے: "جب تم جنّت کی کیا ریتیں سے گزرانا کرو تو اس میں سے کوئی کوئی یعنی
لیتا کرو۔" ساحابوں نے ارج کیا: "یا رسم و لایا ہے
جنّت کی کیا ریتیں کیون سی ہیں؟" فرمائیا:
"یہ کی محدثین۔"

(طبرانی کبیر، رقم: ۱۱۱۵۸، ج ۱۱، ص ۷۸)

اللایا ہے میں میں ہلسلاہی دین سیجھانے سے، نہکی کی دا'ват
دنے اور بُراؤ اور مانع کرنے کی تؤییک اتنا فرمائے۔

امین بِحَاجَةِ الْبَيِّنِ الْأَمِينِ مَنْ أَنْهَا اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَالْهُدُوْلُ



بیان نمبر 6 :

نکی کی دا'ват

شے خے تاریکت، امیرے احمد لے سُنّت، بانی دا'ватے ہلخالاً میں
ہزارے احتلالاً میں لاناً ابتو بیلواں مुہتمم دلخیس اتھار کا دیری
۲-۴ویں دامث بِرَبِّكُمْ الْعَالِيِّ اپنے رسالے “جُنّتی مہل کا سوہا” میں
ہرود شریف کے موت اعلیٰ کی ہدایتے پاک نکل فرماتے ہیں کہ شاہے
بادھ رہ بار، مددیں کے تاجوار، رسلوں انتصار
فرماتے بحیثیت نیشن ہے : “احلخال عزوجل کی خاتیر آپس میں
مہبوبت رکھنے والے جب باہم میلے اور موسا-ہنہ کرئے اور نبی
صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم پر ہرود پاک بے چہ تو ان کے چوڑا ہونے سے پہلے
دوں کے اگلے پیدھے گوناہ بخشہ دیتے جاتے ہیں۔”

(مسند ابی یعلیٰ، مسنند انس بن مالک، الحدیث: ۱۹۵، ج ۳، ص ۹۵)

صلوٰعَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

تین م-دنی فیروز

ہزارے سایدھنا داتی میں اس سام کو اے ک
امیرے شاپس نے دا'ватے تआم دی، آپ نے رحمۃ اللہ تعالیٰ علیہ دنکار
فرما دیا لے کین ووہ شاپس ن مانا، جب اس کا ہلکارا بڈا تو
آپ نے فرمایا : “اگر تو میری یہ تین شرطے مانے
تو اے ایڈیا (۱) میں جھان چاہنگا بہنگا (۲) جو چاہنگا
بھانگا (۳) جو کھنگا ووہ تعمیل کرنا پڑے گا۔” اس مالداڑ نے
ووہ تینوں شرطے مانجور کر لی۔ والی خوشی دلخیس کی لیتے

બહુત સારે લોગ જમ્બ હો ગએ, પુર તકલુફ તાંત્રામ કા એહતિમામ થા. વક્તે મુકર્રરા પર હજરત ભી તશરીફ લે આએ ઓર આતે હી જહાં જૂતે પડે થે વહીં તશરીફ ફરમા હો ગએ. ચૂંકે શર્ત થી “જહાં ચાહુંગા બૈઠુંગા” લિહાજા મેજબાન ને કુછ ન કહા. કુછ દેર બા'દ ખાના શુરૂઆ હુવા, લોગોં ને મુર્ગો મુસલ્લમ પર હાથ સાફ કરને શુરૂઆ કર હિયે લેકિન વલિયુલ્લાહ રહ્મતુલ્લાહ ને અપની ઝોલી મેં હાથ ડાલ કર સૂખી રોટી કા ટુકડા નિકાલા ઓર તનાવુલ ફરમાને લગે. જબ તાંત્રામ કા સિલ્લિલા ખત્મ હુવા તો આપ રહ્મતુલ્લાહ ને મેજબાન સે ફરમાયા : “અંગોઠી (યા'ની ચૂલ્હા) લાઓ ઓર ઉસ પર તવા રખો.” હુકમ કી તા'મીલ હુઈ, જબ આગ કી તપશ સે તવા સુર્ખ અંગારા બન ગયા તો આપ રહ્મતુલ્લાહ નંગે પાઉં ઉસ પર ખડે હો ગએ. લોગોં કી આંખે હૈરત કે મારે ફટી કી ફટી રહ ગઈ. અબ આપ મેં ને આજ કે ખાને મેં સૂખી રોટી ખાઈ હૈ” યેહ ફરમા કર તવે સે નીચે ઉત્તર આએ ઓર હાજિરીન સે ફરમાયા : “અબ આપ હજરાત ઈસ તવે પર ખડે હો કર જો કુછ ખાયા હૈ ઉસ કા બારી બારી હિસાબ દીજિયે.” યકબારગી લોગોં કી ચીખે નિકલ ગઈ બ-યક જબાન બોલ ઉઠે : “યા સાચ્ચિદી ! આપ રહ્મતુલ્લાહ તો વલિયુલ્લાહ હૈનું ઓર યેહ આપ રહ્મતુલ્લાહ કી કરામત હૈ, કહાં યેહ ગર્મ ગર્મ તવા ઓર કહાં હમારે નાગુક કદમ ! હમ તો ગુનાહગાર, દુન્યાદાર લોગ હૈનું.” આપ રહ્મતુલ્લાહ ને ફરમાયા : “એ લોગો ! ઉસ વક્ત કો યાદ કરો જબ સૂરજ સિર્ફ એક મીલ દૂર હોગા, આજ

سُوْرَةِ ۷۰ سے کروڑوں میلیں دُوڑ ہے، اُس وکت سُوْرَةِ ۷ کا پیشوا رُبِّ
ہمَّاری تاریخ ہے جب کے عس وکت عس کا آگالا رُبِّ ہمَّاری چانیب
ہوگا، جمین آگ کی ہوگی، عس آگ کی جمین پر گئے کرو
اور اُس گرم تارے کے باڑے میں سوچو! یہاں توارا جو دُنیوی آگ میں
گرم ہو ہے اُس کی تپش بُوڈا کی کسماں! عس آگ کی جمین کے
معکابلوں میں کوچ بھی نہیں۔ عس آگ کی جمین پر تُمھُنْ بُدھا ہوں گا
پتے گا۔ فرمائے باری تھا لہا ہے:

﴿ثُمَّ لَتُسْكُنَنَ يَوْمَئِنِ عِنِ الْعَيْمِ﴾ (بِ الْتَّكَاثِرِ: ۸)

تاریخ-۷-میں کنُجُول ہمایان: فیر برشک جزو عس دین تُم سے
نے مرتوم سے پُرسیش ہوگی۔

جب تُم آج اُس دُنیوی تارے پر بھے ہو کر سیفِ اک
وکت کے بآنے کا ہیسا ب نہیں دے سکتے تو کل بروزِ کیامات تُم میں
کوئی سی کرامات پیدا ہو جائے گی کے آگ کی جمین پر بھے ہو کر
کیانگی بُر کی نے مرتوم کا ہیسا ب یوکا اُو گے!" یہاں ریکت اُنگے ا
بُرایان سُون کر لُوگ دھائے مار مار کر رُونے اور گُنائیوں سے تُوبًا
کرنے لگے۔

(ملخصات ذکرۃ الاولیاء الجزء الاول ص ۲۲۲)

س-دکا پُسے کی ہیا کا کے ن لے مُعذ سے ہیسا ب

بُرایا بے پُوچھے لکھا اے کو لکھانا کیا ہے

میٹے میٹے ہیسا بی بُرایو! کسی کو نہکی کی دا'ват دُنے
یکی نہیں ہمَّارے لیے دُنیا و آبیزت کی ہے رُبھوں بُرایوں کے ہُسُول کا
بُرایت رین جریا ہے۔ جسے کے سر ورے آلاتِ مَسْلَمَ

نے ہر شاہد فرمایا : “اَللّٰهُ اَكْبَرُ عَزَّوَجَلَّ کے لیک اور نکی کی دا'ват کے سیوا بُنی آداب کے ہر کلاب کے باڑے میں اُس کی پُورسیش کی جائے گی۔”

(الترمذی ، کتاب الزهد ، رقم الحدیث ۴۲۰، ج ۱۸۵)

نکی کی دا'ват دننا س-دکا ہے

ہجرتے ساییدُنا ابُو حُرَيْثَةَ رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ فرمایا : “اَللّٰهُ اَكْبَرُ عَزَّوَجَلَّ کے ساییدُ مُبَالِغِیں، رَحْمَةُ مُتُلَّیِّلِیں آ-لَمَّبِین، شَفَّیْعَلِ مُعَذَّنِیین صَلَّی اللَّهُ تَعَالَى عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ کے سَاحَابَۃَ میں سے کوچھ لوگوں نے اُنہیں کیا : “یا رَسُولَ اللَّهِ تَعَالَى عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ ! مَا لَدَنَا رَلَوْگا اُجھے گاہے ہالانکے ووہ بھی ہماری ترہ نہماں پढتے ہیں اور ہماری ترہ رہے رہتے ہیں۔” آپ نے صَلَّی اللَّهُ تَعَالَى عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ کیا اَللّٰهُ اَكْبَرُ نے تُمَحَّارے لیے کوئی اُسی نہیں بنا دی جو تُم س-دکا کر سکو ؟ بے شک ہر ترکیب س-دکا ہے اور ہر تکبیر س-دکا ہے اور ہر تکبیر س-دکا ہے اور بالمعروف (یا'نی نکی کی دا'ват دننا) س-دکا ہے اور بُرَا ایسے مُنْعَنِی کرننا) نہیں عن المُنْكَر (یا'نی بُرَا ایسے مُنْعَنِی کرننا) س-دکا ہے۔”

(صحیح مسلم ، کتاب الزکاء ، باب بیان اسم الصدقۃ ، رقم ۶۰۰ ، ص ۵۰۳)

نک لوگوں کی ہلکات کی وજہ

اَللّٰهُ اَكْبَرُ تَعَالَى نے ہجرتے ساییدُنا یُوسُفُ بْنُ نُونَ علیَّ نَبِيٌّ وَعَلَيْهِ الصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ پر وہی بے چ کے آپ کی کوئی کے اُک لاخ آدابی انجام سے ہلکات کیے جائے گے جن میں چالیس ہزار نک لوگ ہیں اور ساٹ ہزار بہت اُبمل . آپ نے علیَّ نَبِيٌّ وَعَلَيْهِ الصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ اُنہی کی : یا رَبِّ ! بہت کردا رہوں کی ہلکات کی واجہ تو ڈاہی ر

ہے لئکن نک لوگوں کو کچھ ہلکا کیا جا رہا ہے؟ یہ شاید فرمائیا : “یہ نک لوگ بھی اُن باد کرداروں کے ساتھ بھاٹے اور پیتے ہے۔ میری نا فرمائیا اور گُناہ دेख کر کبھی اُن کے چہروں پر نا گواری کا اسرار تک ن آیا۔” (شعب الایمان ج ۷ ص ۵۲ رقم ۹۴۸)

کیا ہم نا گواری مہسوس کرتے ہیں؟

میठے میठے ہُسلا بھی بآئیو! اپنے جمیل سے سُواں کیجیے کے کسی کو گُناہ کرتا دेख کر کیتھی نا گواری مہسوس کی، بخیوں کی امّی بھانہ پکانے میں تاًبھیل کر دے، بانے میں نمک تے اُ ہو جائے، بےٹا سُکھ سے ڈھونڈی کر لے تو نا گوار گُزڑے لئکن ڈر والوں کی روآنا پانیوں نماجیں کجھا ہو رہی ہوں تو ہمارے مابھے پر بُل ن آئے۔ ہم اُنھے سمجھانے کی کوئی کوشش ن کرئے، آپ ہی کہیے کیا یہ رہی رُیشہ دُرست ہے؟

مَالِكِ بَنِ عَلِيٍّ دِيَنَارٌ كَيْفَ مَنْدَى

عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْغَفَّارِ ہُجڑتے سُچیدھُنَا مَالِكِ بَنِ عَلِيٍّ دِيَنَارٌ فرماتے ہیں : ”ہم نے ہُنّیا کی مہجّبত پر آپس میں سُلھ کر لی، پس ہم آپس میں نکی کی دا'ват نہیں دتے اور ن اُک دُسرے کو بُراہیوں سے مُنّخ کرتے ہیں، اُلّا ہم میں ہُس اس ہال پر ن رکھے ورنہ ن جانے ہم پر کوئی سا انجام ناٹیل کیا جائے۔“

(شعب الایمان ج ۶ ص ۹۷ رقم ۹۱)

میठے میठے ہُسلا بھی بآئیو! ہم میں اپناؤں ہن بُنن بُننا نا یا لیے کے ”مُعْذِل اپنی اور ساری ہُنّیا کے لوگوں کی ہُسلا ہُس کی کوشش کرنی ہے“

ابھی دھو آ کے بآ' د مسیح د سے بآھر جا کر
 نکی کی دا'ват پेश کی جائے گی آپ بھی ہمara ساٹ شرکت فرمائے،
 اُن دھروں نکیاں ہاسیل ہوں گی، ا Lalakaih دیڑا برائے نکی
 کی دا'ват میں شرکت کی سआڈت ہاسیل کرنے والے ہسلا می بآئی
 میری سیधی جانیب تشریف لے آئے، اُن دھارا کا دیڑا
 برائے نکی کی دا'ват کے آداب بیان کیے جائے گے اور جو ہسلا می
 بآئی بآھر نہیں جا سکتے ووہ مسیح د ہی میں تشریف رہے، کے
 مسیح د میں بھی سوناتوں برے درس کا سیلیخانا جاری رہے گا۔ اُن دھارا
 درس بیان کے سواب کا بھی کیا کہنا!

کب کی روشنی

عَنْ يَهُرَبِّ رَحْمَةُ اللَّهِ الْقَوِيِّ
 ہجرتے ا Lalakai جلائی دین سو یوتی شاکری
 ”شہر سو دو“ میں نکل کرتے ہیں، ا Lalakai تبا-۲-ک و تआلا۔ نے
 ہجرتے سایہ دن موسا کلی مولیا ح عزوجل علی نبیتا وعلیہ الصالحة و السالم کی ترک وحدت
 فرمائی : ”بھلائی کی باتے بھوٹ بھی سیبھو اور دوسروں کو بھی
 سیبھا اور بھلائی سیبھنے اور سیبھانے والوں کی کبھیں کو روشن
 فرمائیں گا تاکہ عن کو کسی کسی کی وحدت نہ ہو۔“

(حلیۃ الاولیاء، ۳۲۵- ۷۶۲۲، ج ۱، ص ۵) کعب الاحبار، الحدیث:

ا Lalakai دیں سیبھنے سیبھانے، نکی کی دا'ват
 دئے اور بھرائی سے مانع کرنے کی تؤییک اتھا فرمائے۔

امین بجاہ التَّبِّیِّ الْمَمِنِ صَلَّی اللَّهُ تَعَالَیٰ عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ



બયાન નંબર 7 :

ਨੇਕੀ ਕੀ ਇਾ'ਗਦ

શૈખે તરીકત, અમીરે અહલે સુન્નત, બાનિયે દા'વતે ઈસ્લામી
હજરતે અહ્લામા મૌલાના અબૂ બિલાલ મુહમ્મદ ઈલ્�યાસ અતાર કાદિરી
૨-જવી ડામ્ન બ્રિકાથુમ ઉદ્દાહિયાન માટે એપને રિસાલે “બા હ્યા નૌ જવાન” મેં બયાન
ફરમાતે હું કે હજરતે સચ્ચિદાનન્દ અબૂ દરદ ઉન્હ સે રજુફુલ્લાહ ઉચાલ રિવાયત
હું : મીઠ મીઠ મુસ્તફા ને ચલી ઉદ્દાહિયાન વિષાણ ફરમાયા :
“જો શાખ સુખ્ષે વ શામ મુજ પર દસ દસ બાર હુરુદ શરીર પઢેગા બરોજે
કિયામત મેરી શક્કાયત ઉસે પહોંચ કર રહેગી.”

(الترغيب والترهيب ج ١ ص ٣١٢ حديث ٩٩١)

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ!

ਮੀਠ ਬੋਲ ਕੀ ਬ-੨-ਕਤ

ખુરાસાન કે એક બુગ્રો^{رَحْمَةُ اللّٰهِ تَعَالٰى عَلَيْهِ} કો ખ્વાબ મેં હુકમ
હુવા કે “તાતારી કૌમ મેં ઈસ્લામ કી દા'વત પેશ કરો !” ઉસ વક્ત
હલાકું ખાન કા બેટા તગૂદાર ખાન બર સરે ઈક્રિટાર થા વોહ બુગ્રો^{رَحْمَةُ اللّٰهِ تَعَالٰى عَلَيْهِ} સફર કર કે તગૂદાર ખાન કે પાસ તશરીફ લે આએ.
સુન્તાં કે પૈકર બા રીશ મુસલ્માન મુખલિંગ કો દેખ કર ઉસે મસ્ખરી
સૂજી ઔર કહને લગા : “મિયાં ! યેહ તો બતાઓ તુમહારી દાઢી કે
બાલ અચ્છે હું યા મેરે કુતે કી દુમ ?” બાત અગર્યે ગુસ્સા દિલાને
વાલી થી મગર ચુંકે વોહ એક સમજદાર મુખલિંગ થે લિહાજા નિહાયત
નરમી કે સાથ ફરમાને લગે : “મેં ભી અપને ખાલિકો માલિક અલ્લાહ

عَزَّوَجَلَّ کا کुतا ہے اگر جس نیسااری اور وفااداری سے اسے بخش کرنے مें کامیاب ہو جائیں تو مैं ایکجا ورنा آپ کے کुतے کی ہم میں سے ایکھی ہے جب کے وہ آپ کا فرمां برداش و وفاادار رہے۔” یہ کے وہ اک بآ املا موبالیگ ہے گیبত و یونگلی، اے بجڑی اور باد کلامی نیج ہنگول گوئی وجوہ سے دو رہتے ہوئے اپنی زبان لیکھلایہ سے ہمہشا تر رہتے ہے لیکھا جا اُن کی زبان سے نیکلے ہوئے میٹے بول تاسییر کا تیر بنا کر تگوادار بنا کے دل مें پیوست ہو گئے کہ جب اُس نے اپنے ”احریلے کانتے“ کے جواب مें اُس بآ املا موبالیگ کی تردد سے ”بُشْبُودَار م-دَنِی فُل“ پا یا تو پانی پانی ہو گیا اور نرمی سے بولا : آپ میرے پیدھماں ہے میرے ہی یہاں کیا میرا یہ ! یعنی آپ میرے پیدھماں ہے میرے ہی شفعت کے ساتھ اسے نہکی کری دا'ват پेश کرتے۔ آپ کی ساری پیدھم نے تگوادار بنا کے دل مें م-دَنِی ہنکیلاب براپا کر دیا ! وہی تگوادار بنا جو کل تک ہنسلام کو سکھا ہے ہستی سے بیٹانے کے درپے थا آج ہنسلام کا شہدا یہ بنا یعنی کا ٹھاکری بنا املا موبالیگ کے ہاتھों تگوادار بنا اپنی پوری تاتاڑی کیم سمت میں بنا گیا۔ اُس کا ہنسلامی نام ”احماد“ رہا گیا۔ تاتاڑی بنا ہے کے اک موبالیگ کے میٹے بول کی ب-ر-کت سے وسٹے ایشیا کی بُنْڈھار تاتاڑی سلطنت ہنسلامی ہنکومت سے بادل گیا۔ (بیانات انجمنی، ہیسٹا : 3، ص 388)

અલ્લાહ કી ઉન પર રહમત હો ઔર ઉન કે સદકે હમારી મજિઝરત હો.

મીઠ મીઠ ઈસ્લામી ભાઈયો ! દેખા આપ ને ? મુખલિંગ હો
તો એસા ! અગર તગુંદાર કે તીખે જુમ્બે પર વોહ બુજુર્ગ રહે
ગુસ્સે મેં આ જાતે તો હરગિઝ યેહ મ-દની નતાઈજ બરામદ ન
હોતે, લિહાજા એસે મૌકાઓં પર હમેં અપને આપ પર ખૂબ કાબૂ
રખના ચાહિયે ઔર જબ ભી નેકી કી દા'વત પેશ કરે ઘાર વ મહિષત
ભરા અન્દાજ હોના ચાહિયે.

ਨੇਕੀ ਕੀ ਦਾਵਤ ਦੇਣੇ ਔਰ ਬੁਰਾਈ ਸੇ ਰੋਕਨੇ ਕੀ ਫ਼ਜ਼ੀਲਤਾਂ ਔਰ ਅ-ਰ-ਕਤੋਂ ਬੇ ਸ਼ੁਮਾਰ ਹੈਂ। ਕੁਰਾਨੇ ਪਾਕ ਮੌਲ ਅਲਲਾਹ عَزُوجَلْ ਨੇ ਨੇਕੀ ਕੀ ਦਾਵਤ ਦੇਣੇ ਵਾਲਿਆਂ ਕੇ ਬਾਰੇ ਮੌਲ ਈਸ਼ਾਈ ਫਰਮਾਯਾ ਹੈ :

وَمَنْ أَحْسَنْ قُولًا مِنْ دَعَائِي
اللَّهُ وَعَمِيلَ صَالِحًا وَقَالَ إِنَّمَا مِنَ
الْمُسْلِمِينَ (٣) (ب٢٤، حم السجدة: ٣٣)

تર-٧-مાં કન્જુલ ઈમાન : ઔર ઉસ સે જિયાદા કિસ કી બાત અથી જો અદ્દાહ કી તરફ બુલાએ ઔર નેકી કરે ઔર કુહે મૈં મુસલ્માન હું.

સરકારે દો આલમ, નૂરે મુજસ્સમ, શહન્શાહે ઉમમ, મહબૂબે
રહ્યો અકરમ ને ચَلَى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ફરમાયા : “અલ્લાહ કી કસમ ! અગર અલ્લાહ તઆલા તુમ્હારે જરીએ કિસી એક કો ભી
હિંદાયત દે દે તો યેહ તુમ્હારે લિયે સુર્ખ ઊંટોં સે બેહતર હૈ.”

(صحيح مسلم، كتاب فضائل الصحابة، باب من فضائل علي بن أبي طالب، الحديث: ٢٤٠٦، ص ١٣١١)

ਨੇਕੀ ਕੀ ਦਾ'ਵਤ ਫੇਨੇ ਔਰ ਬੁਰਾਈ ਸੇ ਮਨੁੱਖ ਕਰਨੇ ਵਾਲਿਆਂ ਕੇ ਬੇ
ਸ਼ੁਮਾਰ ਫਜ਼ਾਈਲਿਆਂ ਬ-ਰਕਾਤ ਹੈਂ, ਹਈਸੇ ਪਾਕ ਕਾ ਮਫ਼਼ਲੂਮ ਹੈ ਕੇ “ਜੋ ਕਦਮ

رائے بودھ میں بھاک آلود ہو گے اُن کو جھننم کی آگ نہیں ڈھونے گی۔”

(المسند للإمام أحمد بن حنبل، حديث أبي عيسى، الحديث رقم ١٥٩٣٥، ج ٥، ص ٣٩٦)

ابھی ہुआ کے با' ۝ مسیح سے باہر چا کر
نکی کی دا'ват پے شا کی جائے گی، یونکے نکی کی دا'ват دئے والوں کا
ساتھ دئنا بھی اجیب نکی ہے، لیکن اسے آپ بھی ہمارے ساتھ ہر سے
نک کام میں تھا وہ فرمائے اور اعلان کیا ہے اور نکی کی دا'ват میں
شیرکت کی سعادت ہاسیل کرنے والے ہر سلامی بائی میرے سیخے ہاتھ
کی ترکیت شریف لے آئے، ۝ اُن کی اعلان کیا ہے اور نکی کی دا'ват میں
بھی سوچتا ہے دس کا سلسلہ جاری رہے گا۔ دس بیان کے سوابع
کا بھی کیا کہنا!

40 نت کی بیشتر

سارکارے مددیں، رائے کلبو سینا، صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ نے
ہر شرکت فرمایا：“جو شجاع میری عالمت تک کوئی ہر سلامی بات پہنچائے
تاکہ اس سے سوچتا کاہم کی جائے یا اس سے باد مژہبی دُور کی جائے تو
وہ 40 نتی ہے۔” (حلیۃ الاولیاء ج ۱۰ ص ۴۵ حدیث ۱۴۴۶)

اعلماں ہم میں ہر دن سیخے سلسلہ دینے اور بوراہی سے مانع کرنے کی تؤییک اتنا فرمائے۔

امین بجاہ النبی الامین صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ



બયાન નંબર 8 :

નેકી કી ઇ'પ્ડ

شے بھے تریکت، ابھی رے ابھلے سو نا ت، بانی يے دا' واتے ہر سلابھی
ہجرا تے اخ لوا ماما مौ لانا اب بھو بھی لال مुھ بھد ہر تھا س اتا ار کا دھیری
2- جو وی “ر سا ایلے اتا ری خ” (ہر سس اے ہو وہ) کے
سکھا 15 پر ہر دیسے پاک نکل ہر بھا تے ہے : “اخ لوا ہل کی
بھا تیر اپس میں بھا جب ت ر بھنے والے جب بآ ہم بھی لے اور
بھوسا- ہل کرے اور نبھی صَلَّى اللّٰهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ پر ہر دوست پاک لے جئے
تو ان کے جو دا ہونے سے پھلے دوئیں کے اگا لے پیدا لے گونا ہ بھشہ دھیے
جاتے ہے۔”

(مسند ابی یعلی، مسند انس بن مالک، الحدیث: ۱۹۵۱، ج ۳، ص ۹۵)

صلوٰعَلِيُّ الْحَبِيبُ ! صَلَّى اللّٰهُ تَعَالٰى عَلٰى مُحَمَّدٍ
 پારે ઈસ્લામી ભાઈયો ! અહ્વા હર ચીજ પર કાઢિર
 હૈ. વોહ કિસી ભી મુઆ-મલે મેં હરગિઝ હરગિઝ કિસી કા મોહતાજ
 નહીં. ઉસ ને અપની કુદરતે કામિલા સે હુન્યા કો બનાયા ફિર ઈસ કો
 તરહ તરહ સે સજાયા ઔર ફિર ઈન્સાનોં કો ઈસ મેં બસાયા ઔર
 ઈન્સાનોં કી હિદાયત કે લિયે વક્તન ફ વક્તન અભિયા વ રસૂલ
 كَوَافِرَ عَلَيْهِمُ الصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ كો મળજીસ ફરમાયા. વોહ અગર ચાહે તો અભિયા
 سَكَّتَ عَلَيْهِمُ الصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ كે બિગડે હુએ ઈન્સાનોં કી ઈસ્લાહ કર
 સકતા હૈ. લેકિન ઉસ કી મશિયત હી કુછ ઈસ તરહ હૈ ઔર ઉસ ને
 યેહી પસાંદ ફરમાયા કે મેરે બન્દે હી નેકી કી દા'વત દે ઔર બુરાઈ સે
 મન્ના કરેં ઔર ઈસ તરહ વોહ મેરી રાહ મેં મશકુતેં જેલેં ઔર મેરી
 બારગાહે આલી સે દ-રજાતે રકીઆ હાસિલ કરેં.

یعنی نہکی کی دا'ват دنے اور بُرائی سے مُنْعَ ا کرنے کے مُنْسَبے آلیٰ کی بِجَآ آتا-واری کے لیے اکٹھا ہے عَزَّوجَلَّ اپنے رسمیوں اور نبیوں عَلَيْهِمُ الصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ کو ہونیا میں بے جاتا رہا اور آپسی میں اپنے پارے ہبیب صَلَّی اللہُ تَعَالَیٰ عَلَیْہِ وَآلِہٖ وَسَلَّمَ کو بے جا اور سرکارے مانیں ۴۲ سیلیسیلے نے بُرایت کو بتم فرمایا اور فیروز یہ اجنبی مُوشان مُنْسَب اپنے پارے ہبیب صَلَّی اللہُ تَعَالَیٰ عَلَیْہِ وَآلِہٖ وَسَلَّمَ کی عِمَّت کے سیپورڈ کیا تاکہ اس عِمَّت کے ہر سماں بھائی بُرائی بُرائی اپس میں اک دوسرے کی ہر سماں کرتے رہے اور نہکی کی دا'ват کے اس اہم فریضے کو انداز دتے رہے۔ اب رہتی ہونیا تک ہر مُسلمان اپنی اپنی جگہ پر بُرایتیگی ہے۔ اب ہم گولامانے مُسْتَفْدَہ ہی نے اک دوسرے کی ہر سماں کی کوشاش کرنی ہے۔ کیونکے اب کوئی نبی نہیں آئے گا۔ اب نہکی کی دا'ват کو آم کرنے کا اہم مُنْسَب اس عِمَّت کے سیپورڈ کیا گیا ہے۔

جیسا کے کورآنے مژید کوکانے ہبیت میں اکٹھا ہے نے
ہر شاد فرمایا :

كُنْتُمْ حَيْرًا مَّةٌ أُخْرِجْتُ
لِلنَّاسِ تَأْمُرُونَ بِإِيمَانٍ عَرُوفٍ
وَتَنْهَوْنَ عَنِ الْبُنُكِرِ

(ب؛ ال عمرن: ۱۱۰)

تَر-ج-مَعْ کَنْجُولِ ہیمان : ہم
بے ہتھی اور ہم سب عِمَّتوں میں جو لوگوں
میں جاہل ہوئی بُرائی کا ہو کم دتے ہو
اور بُرائی سے مُنْعَ کرتے ہو۔

مُفْسِسِرِ شَہِیرِ ہکیمیل عِمَّت مُفْسِتی اہم دیانتی خان

نئی بھی نہیں کہ ”تکسیرے نو روپ اور فنا“ میں اس آیات کی تکسیرے میں تحریر فرماتے ہیں: ”اس سے ماں لبم ہو وہا کے ہر بھروسہ اور بھولیگا ہونا چاہیے، جو بھروسہ ماں لبم ہو دوسرے کو بتائے اور بھوٹ اس کی اپنے امداد سے تخلیق کرے۔“

الْحَمْدُ لِلّٰهِ عَزَّوَجٰلَ سਹਾਬਾਏ ਕਿਰਾਮ ਔਰ ਬੁਝੁਗਨੇ ਦੀਨ
رَضْوَانُ اللّٰہِ تَعَالٰی عَلَيْہِمْ نے ਈਸ ਕਾਮ ਕੋ ਅਛੂਸਾਨ ਤਰੀਕੇ ਸੇ ਕਿਧਾ ਹੈ ਔਰ
ਨੇਕੀ ਕੀ ਦਾਵਤ ਕੇ ਯਹੀਏ ਸੇ ਫਿਨੇ ਈਸਲਾਮ ਕੋ ਫੁਨਾ ਕੇ ਕੋਨੇ ਕੋਨੇ ਮੌਖਿਕੀ
ਪਹੁੰਚਾਇਆ ਹੈ। ਹਮਾਰੇ ਅਸਲਾਫ਼ ਕੀ ਐਸੀ ਮ-ਦਨੀ ਸੋਚ ਹੁਵਾ ਕਰਤੀ ਥੀ ਕੇ
ਮਰਤੇ ਵਕਤ ਭੀ ਵੋਹ ਈਸ ਕਾਮ ਕੋ ਨਹੀਂ ਛੋਡਤੇ।

મજહબે માલિકિયા કે અર્જીમુલ મર્તબત પેશવા ઔર જબર
દસ્ત આશિકે રસૂલ જિન્હોંને અપની તમામ તર જિન્દગી અખ્ર બિલ
મા'રૂફ વ નહ્દ્યુન અનિલ મુન્કર મેં બસર કી બિસ્તરે મર્ગ પર ભી ઈસ
અહ્મ ફરીઝે કો ન ભૂલે. આખિરી વક્ત ભી ઈસ્લામી ભાઈયોં કો જો
વસ્તિયત ફરમાઈ ઉસ મેં અખ્ર બિલ મા'રૂફ વ નહ્દ્યુન અનિલ મુન્કર
પર જોર દિયા. ચુનાન્યે આપું رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَيْهِ કુ આખિરી કલિમાત
નકલ કરતે હુએ હજરતે યહ્દ્યા બિન યહ્દ્યા રહ્માત رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَيْهِ ફરમાતે
હું : “ઇસ કે બા’દ હજરતે સચ્ચિદુના ઈમામ માલિક رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَيْهِ ને રબીઅ
કો નમાઝ કે મસાઈલ બતાના રૂએ જમીન કી તમામ દૌલત સ-દકા
કરને સે બેહતર હૈ, ઔર કિસી કી દીની ઉલ્જન દૂર કર દેના સો¹⁰⁰
رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَيْهِ હજ કરને સે અફિજલ હૈ.” ઔર ઈબ્ને શહાબ ઝોહરી
કી રિવાયત સે બતાયા કે “કિસી શાખા કો દીની મશવરા દેના સો

گذشتہ میں جیہاں کرنے سے بہتر ہے۔” ہمارتے سایہ دنیا یاد یا
بین یاد یا کہتے ہیں اس گفتگو کے باعث سایہ دنیا
ہر ماہ مالیک عینہ نے کوئی بات نہیں کی اور اپنی
جان جانے آفرینش کے سیپورٹ کر دی۔” (بُشَّانُ الْمُحَدِّثِينَ، ص ۳۹)

رَحْمَهُ اللَّهُ الْيُبَيْنُ یا! ہمارے بزرگانے دین
گویا اس بات کے بیرونی طے کے مुże اپنی اور ساری دنیا کے لوگوں
کی اسلام کی کوشش کرنی ہے۔

نہک کی دا'ват دنے والوں اور براہی سے مانع
کرنے والوں سے اخلاحت عزوجل کس کدر راجی ہوتا ہے اور ان پر
کس کدر رہنمائے بودا وندی عزوجل کا نجٹل ہوتا ہے اور ان کو
کس کدر انصامات اتنا فرماتا ہے۔ یعنی اسے

ایک سال کی یادداشت کا سواب

سایہ دنیا ہر ماہ میہمہ گزاںی علیہ رحمۃ اللہ الوالی
ہی کے ہمارتے سایہ دنیا محسوساً محسوساً نے علی نبی و علیہ الصلوٰۃ والسلام
بآرگاہ میں ارج کیا! یا اخلاحت عزوجل! جو اپنے براہی کو
بولا اے اور اسے نہک کا ہوکم کرے اور براہی سے روکے اس کی چڑا
کیا ہے؟ فرمایا：“میں اس کی ہر بات پر ایک سال کی یادداشت
کا سواب لیختا ہوں اور اسے جہنم کی سزا دنے میں مuze ہوں
آتی ہوں۔” (مکاشفۃ القلوب، ص ۴۸)

یا! اسلامی براہی! دبھا آپ نے کے نہک کی دا'ват دنے
کے کس کدر فجاہلہ ب-رکات ہے۔ تو ابھی ان شَاءَ اللَّهُ عَلَيْهِ
بآہر جا کر لوگوں کو نہک کی دا'ват پےشا کرے گے۔ جو نماز نہیں

પછ્ટે ઉન કો નમાઝોં કી દા'વત દેંગે ઓર જો મસ્જિદોં સે દૂર હું, ઉન્હેં મસ્જિદ મેં આને કી દા'વત પેશ કરેંગે ઓર જો સુન્નતોં સે દૂર હું, ઉન કો સુન્નતોં પર અમલ કરને કી તરળીબ દિલાએંગે. તાકે સબ મુસલ્માન અલ્લાહ ઔર ઉસ કે ઘારે મહબૂબ રૂજાલ કી ચલી લેનીથી ઉન્હેં અલ્લાહ ઔર ઉસ કે ઘારે મહબૂબ રૂજાલ કી રિજા વ ખુશનૂદી હાસિલ કરને વાલે બન જાએં.

અલાકાઈ દૌરા બરાએ નેકી કી દા'વત મેં શિર્કત કી સઆદત હાસિલ કરને વાલે ઈસ્લામી ભાઈ મેરી દાઈ જાનિબ તશરીફ લે આએં. إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ અલાકાઈ દૌરા બરાએ નેકી કી દા'વત કે આદાબ બયાન કિયે જાએંગે ઓર જો ઈસ્લામી ભાઈ બાહર નહીં જા સકતે વોહ મસ્જિદ હી મેં તશરીફ રખેં, કે મસ્જિદ મેં ભી સુન્નતોં ભરે દર્સ કા સિલ્લિલા જારી રહેગા. إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ

ઉત્તર રક્ખાત સે બેહતર

સરવરે આલમ, નૂરે મુજસ્સમ, શાહન્શાહે બની આદમ ચલી લેનીથી ઈશ્વરમાયા : “એ અબૂ જર ! તેરા સુખુ કે વકત કિતાબુલ્લાહ સે એક આયત સીખના તેરે લિયે સો રક્ખાતોં અદા કરને સે અચ્છા હું ઓર તેરા સુખુ કે વકત ઈલમ કી એક બાત સીખના હજાર રક્ખાત નમાઝ પઠને સે અચ્છા હું ઘ્યાહ ઉસ પર અમલ હો યા ન હો.”

(سنن ابن ماجة، كتاب السنّة، باب في فضل من تعلم القرآن، الحديث، ج ١، ص ٢١٩)

અલ્લાહ હું મેં ઈલમે દીન સીખને સિખાને, નેકી કી દા'વત દને ઓર બુરાઈ સે મન્દ્ય કરને કી તૌફીક અતા ફરમાએ.

أَمِينٌ بِجَاهِ النَّبِيِّ الْأَمِينِ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ



બયાન નંબર 9 :

ਨੇਕੀ ਕੀ ਇਲਾਵਾ

શૈખે તરીકત, અમીરે અહલે સુન્નત, બાનિયે દા'વતે ઈસ્લામી
હજરતે અલ્લામા મૌલાના અબૂ બિલાલ મુહમ્મદ ઈલ્યાસ અતાર કાદિરી
2-જવી بِرَّ كَائِنُهُمُ الْعَالِيَّهُ ડામથ અપને રિસાલે “કફન ચોરોં કે ઈન્કિશાફાત”
મેં હદ્દિસે પાક નકલ ફરમાતે હું કે અલ્લાહ કે મહિબૂબ
કા દિન આતા હૈ અલ્લાહ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ફરમાને દિલ નશીન હૈ : “જબ જુમા’રાત
કા દિન આતા હૈ અલ્લાહ غَرَوْبَلٌ ફિરિશોં કો ભેજતા હૈ જિન કે પાસ ચાંદી કે
કાગળ ઔર સોને કે કલમ હોતે હું વોહ લિખતે હું, કોન યૌમે જુમા’રાત ઔર
શાબે જુમુઆ મુઝ પર કસરત સે હુદુદે પાક પઢતા હૈ.”

(كتاب العمال، ج ١، ص ٢٥٠، حديث: ٢١٧٤)

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ!

ઘારે ઈસ્લામી ભાઈઓ ! عَزَّوَجَلَّ હમ મુસલ્માન હોએ ઔર
મુસલ્માન કા હર કામ અદ્દલાહ ઔર ઉસ કે ઘારે હબીબ
કિસ્મતી સે આજ હમારી અક્ષરિયત નેકી કે રાસ્તે સે દૂર હોતી જા
રહી હૈ. શાયદ ઈસી વજહ સે હમેં તરણ તરણ કી પરેશાનિયોં કા
સામના હૈ. કોઈ બીમાર હૈ તો કોઈ કર્જદાર, કોઈ ધરેલુ ના ચાડિયોં
કા શિકાર હૈ તો કોઈ તંગદસ્તો બે રોજગાર, કોઈ ઔલાદ કા તલબ
ગાર હૈ તો કોઈ ના ફરમાન ઔલાદ કી વજહ સે બેઝાર.

અલ ગરાજ હર એક કિસી ન કિસી મુસીબત મેં ગિરિફતાર હૈ.
યકીનન યેહ સબ પરેશાનિયાં હમારી શામતે આ'માલ કા નતીજા હું,

બુરાઈ સે રોકને કા અંગીમ જગત્તા

અલ્લાહ ગુરૂજીને હમેં જિન આ'માલ કે કરને કા હુકમ ફરમાયા
ઉન આ'માલ મેં સે બહુત હી અહમ તરીન અમલ નેકી કી દા'વત
દેના ઔર બુરાઈ સે મન્ય કરના હૈ. જો ખુશ નસીબ ઈસ અમલ કો
કરતે હૈને અલ્લાહ ગુરૂજી (ઉન કી કેસી મદદ ફરમાતા હૈ જૈસા કે વાલિયે
મિસ્ર અહમદ બિન તૂલુન બડા હી સફફાક ઔર ખૂરેજ બાદશાહ થા.
મગર ઈસ કે બા વુજૂદ ઉસ કો મુકદમાત મેં ઝાલિમ વ મજલૂમ કે
દરમિયાન અદ્દલ કરને કા બડા જરૂબા થા. એક દિન ઉસ કા લડકા
અખ્ખાસ એક ગાને વાલી ઔરત કે સાથ ચલા જા રહા થા ઔર ઉસ
કા ગુલામ હાથ મેં સિતાર લિયે જા રહા થા. એક આલિમે બા અમલ
ને યેહ મન્જર દેખા તો એક દમ નેકી કી દા'વત પેશ કરને કા અર્જીમ
જરૂબા સીને મેં બેદાર હો ગયા ગ-જબો જલાલ મેં બે કરાર હો કર
દૌડ પડે ઔર ગુલામ કે હાથ સે સિતાર છીન કર જમીન પર ઈસ તરફ
પટખ દિયા કે વોહ ચૂર ચૂર હો કર બિખર ગયા. અખ્ખાસ ને ગરુબનાક
હો કર અપને બાપ અહમદ બિન તૂલુન કી કચહરી મેં ઉસ હક્કાની
આલિમ રહ્મતીલી તૃપ્તિ પર મુકદમા દાઈર કર દિયા જબ યેહ પૈકરે
ઈલ્યો અમલ કચહરી મેં પહોંચા તો અહમદ બિન તૂલુન ને સુવાલ
કિયા, કયા વાકેઈ તુમ ને સિતાર તોડા હૈ ? આપ રહ્મતીલી તૃપ્તિ ને
ફરમાયા : “જુ હાં !” અહમદ બિન તૂલુન ને તેવર બદલ કર બે

گوسسے مें پूछा، ک्या तुम्हें ईलम था के वोह सितार किस का है ? आप رحمة اللہ تعالیٰ علیہ نے فرمाया : ज़हां ! वोह आप ही के फरजन्द अज्ञास का था. अहमद बिन तूलून ने पूछा के फिर भी तुम ने मेरे ए'जाज का कुछ भी ख्याल नहीं रखा ? आलिम साहिब ने निष्ठायत ही ऐ घौकी के साथ जवाब दिया आलीजाइ ! येह क्यूंकर मुझ्किन हो सकता है ? के मैं एक गुनाह होते हुए देखूँ और आप के ए'जाज के घौक से खामोश रहूँ. जब के अल्लाह عَزَّوَجَلَّ का फरमाने आलीशान है :

وَالْمُؤْمِنُونَ وَالْمُوْمِنَاتُ بِعَصْلَمٍ
أُولَئِيَّاءُ بَعْضٍ يَمْرُونَ بِالْمَعْرُوفِ
وَيَنْهُونَ عَنِ الْمُنْكَرِ

(ب، التوبۃ: ۷۱)

تار-۴-م अे कन्जुल ईमान : और मुसल्मान मर्द और औरतें एक दूसरे के रहीक हैं, भलाई का हुक्म है और बुराई से मन्ना करें.

صلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ شबے اسرا के दूसरे दिन भीठे मुस्तक्षा, शबे असरा के दूसरे दिन भीठे मुस्तक्षा का दृश्यादि मुबारक है : “अल्लाह عَزَّوَجَلَّ की ना फरमानी में किसी मञ्जूक की ईताअत जाईज नहीं है.”

(المسنـد لـالـامـامـ اـحمدـ بنـ حـنـبـلـ، مـسـنـدـ عـلـىـ بـنـ أـبـيـ طـالـبـ، الـحدـيـثـ: ۹۱، جـ ۱، صـ ۶۷۸)

उस भोहतरम आलिम साहिब की येह हक नुमा तकरीर तासीर का तीर बन कर अहमद बिन तूलून के दिल में पैवस्त हो गई. एक दम उस का गुस्सा ठंडा हो गया और उस ने येह कह दिया के मैं आप رحمة اللہ تعالیٰ علیہ को मजाज बनाता हुँ के आप येरे पूरे शहूर में जो बात भी खिलाके शर-अ देखें उस को बरबाद और तहस नहस कर दें.

येरे हक के सामने मोभिन का सर झुकता नहीं

येह वोह दूँफां हे पहाडों से भी जो सकता नहीं

�ارے ہلکا می بھائیو ! ہلکا یقین سے ہم میں یہ ہر دس سو میلوا کے اگر کوئی جڑب اور ہلکا سے ساٹھ نہکی کی دا'ват آم کرتا ہے تو اخلاقی عزوجل (عزم) اس کے کلام میں اپنی تاسیع پیدا فرماتا ہے کہ سامنے والے یا کتنے ہی سبھ دل کیون نہ ہوں اُن کے سبھ دل بھی پیدا کر موم بنا جاتے ہوں۔ نہکی کی دا'ват کی ب-ر-کت سے اخلاقی عزوجل (عزم) اس کے دل میں جو شے ہلکا مانی پیدا فرماتا ہے۔ اور وہ ہلکا می بھائیو کے پھلے مسٹیوں کے کریب تک نہیں آتے ہے، نمازوں پڑھنے میں اُن کا دل نہیں لگتا ہا، سوچناتوں پر املا کرنے کا اُن کو شوک تک نہیں ہوتا ہا، الْحَمْدُ لِلّٰهِ عَزِيزٍ نہکی کی دا'ват کی ب-ر-کت سے اُن کے اندر نمازوں کا بھی جمعا پیدا ہو جاتا ہے اور سوچناتوں پر املا کرنے کا جہن نبھی بنا جاتا ہے۔

یاد رجیو کے اگر ہمارے نہکی کی دا'ват دنے پر کوئی شجس گوناہوں سے تاریب ہو کر نمازوں بنا گیا، سوچناتوں کا آئینا دار بنا گیا تو وہ ہمارے لیے سوابے چاریا کا اچھی بھری آہ بنا جائے گا کیونکے ہڈیسے پاک میں ہے : “إِنَّ الدَّاءَ عَلَى الْخَيْرِ كَفَاعِلٌ” یاً نہکی کی ترک را ہنر میں کرنے والے کی ترک ہے۔”

(سنن الترمذی، کتاب العلم، باب ماجاء الدال على الخير، الحدیث ۲۶۷۹، ج ۴، ص ۳۰۵)

ایک اور ہڈیسے پاک میں ہے کہ ”جس نے ہلکا یقین و بھلائی کی دا'ват دی اُسے اُس بھلائی کی پیداوار کرنے والوں کے برابر اچھی لگے گا اور اُن کے سوابے میں کوئی کبھی نہ ہوگی اور جس نے کسی کو گومراہی کی دا'ват دی اُسے اُس گومراہی کی پیداوار کرنے والوں کے برابر گوناہ ہوگا اور اُن کے گوناہوں میں کبھی نہ ہوگی۔“

(صحیح مسلم، کتاب العلم، باب من سن سنة حسنة، الحدیث ۲۶۷۴، ص ۱۴۲)

میڈ میڈ ہل سلامی بھائیو! ابھی ہو آ کے بآ'د
 مسٹریڈ سے بآہر جا کر لوگوں کو نکی کی دا'ват پے ش کی جائے گی
 اگر آپ بھی ہمارے ساتھ شرکت فرمائے تو **إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ** آپ
 کو ہر دن نکیاں بخیلے گی۔ اسلام کا ایڈ ہو رہا ہے نکی کی دا'ват میں شرکت
 کی سआڈت ہاسیل کرنے والے ہل سلامی بھائی میری سیدی جانب
 تشریف لے آئے، **إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ** اسلام کا ایڈ ہو رہا ہے نکی کی
 دا'ват کے آداب بیان کیے جائے گے اور جو بآہر نہیں جا سکتے
 وہ مسٹریڈ ہی میں تشریف رہے، کے مسٹریڈ میں بھی سونتھوں برے درس
 کا سیلیخ لایا جائی رہے گا۔ **إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ** مسٹریڈ میں بیٹھنے سے ہر دن
 نکیاں ہاسیل ہوتی ہے چونا نہیں۔

ઇتمیانان و سوکون کا نعمت

سارکارے مداریا، کرارے کلبو سینا مصلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم نے
 ہر شاد فرمایا : “جو کوئی کیتا بولخاہ کی تیلابات کے لیے اکٹھا
 تاکا لے کر داروں میں سے کسی دار میں جمیع ہو اور اسکے دوسرے کے ساتھ درس کی
 تکرار کر تو ان پر (1) سکینا (ઇتمیانان و سوکون) نائل ہوتا ہے (2)
 رہنمای ہنچے ڈانپ لے لیتی ہے (3) فیریشتوں ہنچے ہر لے لیتے ہے (4) اور اکٹھا
 تاکا ان کا لیک فیریشتوں کے سامنے فرماتا ہے۔”

(صحیح مسلم، کتاب الذکر والدعای... الخ، باب فضل الاجتماع... الخ، حدیث: ۲۶۹۹، ص: ۴۴۷)

اکٹھا ہم میں ہلکے دین سیخ نے سیخانے، نکی کی دا'ват
 دنے اور بھرا ایڈ سے مانع کرنے کی تؤییک اتنا فرمائے۔

امین بجاۃ النبی الامین مصلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم



بیاناتے مگاریب

بیان نمبر ۱ :

ہلکا و بُرْدباری

شے بے تاریکت، ابھی رے اہلے سوچنات، بانیے دا' واتے ہلکا می
ہلکرے اہلکا میں لانا ابھو بیلکا ل مुہم د ہلکا س اتا ر کا دیری
۲-۳۵ ولی "رساہلے اتھاریخ" (ہس سے دھوکا) کے
سکھا 18 پر ہڈی سے پاک نکل فرماتے ہیں کے پھر آکا مुہم د
مُسْتَكْشِفٌ نے د شاد فرمایا : "جیسے یہ پسند
ہو، کے اہلکا ہلکی بارگاہ میں پہنچ ہوتے وکٹ اہلکا ہلکی
راہی ہو، دھے چاہیے کے موج پر کسرت سے دھوکہ شاریک پڑے۔"

(فردوس الانبیاء للدیلمی، الحدیث: ۶۰۸۳، ج ۲، ص ۲۸۴)

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلُّوا عَلَى اللَّهِ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

میکے میکے ہلکا می بآہیو ! ہلکا و بُرْدباری یا' نی نر می
ہلکیتیا ر کرنے اور کوئی ہم پر جو خوبی لیتا دتی کرے دھے پر ستر
کرنے کے فراہل کو را نا نو ہڈی س میں بے شو مار بیان دیتے گا اے ہیں
چونا نے اہلکا ہلکی بارگاہ کا فرمائے اے جمیت نیشان ہے :

وَالْكَطِيْبِيْنَ الْغَيْظَيْنَ وَالْعَافِيْنَ عَنِ
النَّاسِ طَوَّالِلَهُ يُحِبُّ الْمُحْسِنِيْنَ

(ب ۴، ال عمرن: ۱۳۴)

تار-۷-میکے کن جو ل ہلکا میان : اور
جو سسا پینے والے اور لوگوں سے دھر
جو اکر کرنے والے اور نک لوگ
اہلکا ہلکی بُرْدباری ہیں.

ઈસ આયતે મુખા-રકા કે તથૃત મુફસ્સિરે શહીર હકીમુલ ઉમત મુફ્તી અહેમદ યાર ખાન નઈમી عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ તહીર ફરમાતે હોય : “ઈસ આયત સે ચન્દ ફાએદે હાસિલ હુએ ॥૧॥ અલ્લાહ તઆલા કે બન્દોં પર મેઝુરબાની કરના બેહતરીન ઈબાદત હૈ કે રબ તઆલા ને મુતકીન કી સિફત મેં પહુલે ઈસ કા જિક કિયા, શૈખ સા'દી તો મખૂક સે ભલાઈ કરો ॥૨॥ જિન લોગોં કે સાથ (હુસ્ને) સુલૂક કરને સે નફસ રોકે ઉન સે (હુસ્ને) સુલૂક કરના બડી બહાદુરી હૈ ॥૩॥ અપને આતી મુઆ-મલાત મેં લોગોં કો મુઆફી દેના બહુત મહબૂબ હૈ ॥૪॥ જો ખુદા તઆલા કા મહબૂબ બનના ચાહે વોહ નેક આ'માલ કર કે મોહસિન બને.”

બુરાઈ કે બદલે ભલાઈ

તફસીર કબીર મેં હૈ કે હજરતે સયિદુના ઈસા ફરમાતે હોય : “એહસાન યેહ નહીં કે તૂ ભલાઈ કે ઈવજી ભલાઈ કર દે, યેહ તો બદલા ચુકાના હૈ, એહસાન યેહ હૈ કે જો તરે સાથ બુરાઈ કરેં તૂ ઉન સે ભલાઈ કર.”

(التفسير الكبير، الـ عمران، تحت الآية: ١٣٤، جـ ٣، صـ ٣٦٧)

દા'વતે ઈસ્લામી કે ઈશાઅતી ઈદારે મક-ત-બતુલ મદીના કી મતબૂઝા 743 સફહાત પર મુશ્તમિલ કિતાબ, “જન્ત મેં લે જાને વાલે આ'માલ” સફહા 559 પર હૈ :

ઇન્ડિયા મેં ઇન્ડસ્ટ્રી

ਹਾਰਤੇ ਸਥਿਦੁਨਾ ਅਖੂ ਲੁਈਰਾ رَغْوُنَّ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ ਸੇ ਵਿਵਾਹ ਹੈ
 ਕੇ ਸਰਕਾਰੇ ਵਾਲਾ ਤਬਾਰ, ਹਮ ਬੇ ਕਸੋਂ ਕੇ ਮਦਦਗਾਰ, ਸ਼ਾਫੀਏ ਰੋਜੇ
 ਸ਼ੁਮਾਰ, ਦੋ ਆਲਮ ਕੇ ਮਾਲਿਕੋ ਮੁਖਤਾਰ, ਹਥੀਬੇ ਪਰਵਰ ਦਗਾਰ
صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ਨੇ ਫਰਮਾਯਾ : “ਸ-ਦਕਾ ਮਾਲ ਮੌਫ਼ੁਦ ਕਮੀ ਨਹੀਂ ਕਰਤਾ
 ਔਰ ਅਲਲਾਹ غُرَبَّجَلٌ ਬਨਦੇ ਕੇ ਅੜਕੋ ਦਰ ਗੁਜਰ ਸੇ ਕਾਮ ਲੇਨੇ ਕੀ ਵਜ਼ਹ ਸੇ ਉਸ
 ਕੀ ਈਤ੍ਜ਼ਾਤ ਮੌਫ਼ੁਦ ਕੇ ਲਿਧੇ ਆਜਿਝੀ
 ਈਤ੍ਜ਼ਿਧਾਰ ਕਰੇ ਅਲਲਾਹ غُرَبَّجَلٌ ਉਸ ਕੋ ਬੁਲਨਾ ਮਰਿਆ ਅਤਾ ਫਰਮਾਤਾ ਹੈ।”

(صحيح مسلم، كتاب البر والصلة والأداب، باب استحباب العفرو التواضع، الحديث: ٢٥٨٨، ص ١٣٩٧)

આમન વ હિંદાયત વાલે

ہجرتے ساخیوں نا ساخبر رہ عنہ رضی اللہ تعالیٰ عنہ سے ریوا�ت ہے کہ شاہنشاہ مہدی نا، کرا رے کلخو سینا، ساہیو مُعاتر پسینا، بارہ سے نوجوان سکینا، فیض گنڈی نا، صَلَّی اللہُ تَعَالَیٰ عَلَیْہِ وَآلِہ وَسَلَّمَ نے فرمایا : “جو بندھا اتنا پر شوک کرے، آج ماہیش پر ستر کرے، جو لب کر بیٹھ تو ہنسیوں کا رکرے اور اگار اس پر جو لب کیا جائے تو مُعااف کر دے۔” یہ فرمایا کر آپ صَلَّی اللہُ تَعَالَیٰ عَلَیْہِ وَآلِہ وَسَلَّمَ تو ساحابے کی رامیانے کیا ! صَلَّی اللہُ تَعَالَیٰ عَلَیْہِ وَآلِہ وَسَلَّمَ نے اگر کیا : “یا رسلوں لالا ہے اسے نے علیہم الرِّضوان ! ” اس کے لیے کیا ہے ؟ ” فرمایا : “اسے لوگ ہی اُن اور ہدایت والے ہیں۔” (المعجم الكبير للطبراني، من اسمه سخبرة الازدي، الحديث: ۱۳، ج ۷، ص ۱۳۸)

મુખ્યાંક કરો ! મર્ભિન્ફરત પાઓ !

હજરતે સાધ્યિદુના અબ્દુલ્લાહ બિન અમ્ર બિન અલ આસ

(المسند للإمام أحمد بن حنبل، مسند عبد الله بن عمر عن العاص، الحديث: ٦٥٥٢، ج ٢، ص ٥٦٥)

બુર્દારી કી આ'લા મિસાલ

ہجھ رتے ۴ ماماں جی نوں آبیدھی ن رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَنْهُ کی لیڈی آپ رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَنْهُ کو وعیوں کرنا نے کے لیے برا لوتا لای، اس کے ہاتھ سے ووہ لوتا آپ رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَنْهُ پر گیر گیا اور آپ جسمی ہو گئے، آپ نے نیگاہ ٹکا کر اسے دے جا، ووہ بولی، اخلاقیاں تھاں فرماتا ہے (اوہر گوسا پینے والے) آپ رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَنْهُ نے فرمایا : میں نے گوسا پی لیا، ووہ بولی : رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَنْهُ نے فرمایا : (اوہر لوگوں سے دار گواز کرنے والے) آپ رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَنْهُ نے فرمایا : رج، تُو اخلاقیاں میں میاں کی دے (میں نے تھی میاں کی دیا)، ووہ بولی : رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَنْهُ نے فرمایا : (اوہر اچھا ن کرنے والے اخلاقیاں کے مہبوب ہوئے) آپ رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَنْهُ نے فرمایا : جا، تُو اخلاقیاں کے لیے آجداہ ہے۔

દા'વતે ઈસ્લામી કે ઈશાઅતી ઈદારે મક-ત-બતુલ મદીના કી મતબૂઝા 472 સફહાત પર મુશ્તભિલ કિતાબ “બયાનાતે અતારિયા” (હિસ્સાએ દુવુમ) સફહા 22 ઔર 29 પર શૈખે તરીકત, અમીરે અહલે સુન્નત, બાનિયે દા'વતે ઈસ્લામી હજરતે અલ્લામા

મૌલાના અબૂ બિલાલ મુહમ્મદ ઈલ્યાસ અતાર કાદિરી ૨-જવી
પેશી મુઆફ કર દેને ઓર ગુસ્સા જખ્ન કરને કે બારે મેં
નકલ ફરમાતે હોય :

પેરાગી મુઆફ કરને કી ફરજીતત

એહયાઉલ ઉલ્લૂમ, જિલ્લ 3, સર્વધા 219 મેં હૈ : એક શાખ
હુઆ માંગ રહા થા : “યા અલ્લાહ ! મેરે પાસ સ-દકા વ ઐરાત કે લિયે
કોઈ માલ નહીં બસ યેહી કે જો મુસલ્માન મેરી બે ઈજ્ઝતી કરે મૈં ને ઉસે
મુઆફ કિયા.” સરકાર ﷺ ૫૨ વાહ્ય આઈ : “હમ
ને ઈસ બન્દે કો બખ્શ દિયા.”

(شعب الایمان للبیهقی، باب فی حسن الخلق، فصل فی التحاوز...الخ،الحدیث:٤٠٨، ج١، ص٢٦١، ٢٦٢، ٢٦٣)

ਇਹ ਮੈਂ ਨਹੀਂ ਇਮਾਨ ਪਾਨੇ ਕਾ ਏਕ ਸਭਬ

ਹਈਸੇ ਪਾਕ ਮੌਲ੍ਹੇ : “ਜਿਸ ਸ਼ਾਬਦ ਨੇ ਗੁਸ਼ਾ ਜਖ਼ਤ ਕਰ ਲਿਆ ਬਾਅਦ ਵਿਚ ਈਸ ਕੇ, ਕੇ ਵੀਛੇ ਗੁਸ਼ਾ ਨਾਫ਼ਿਜ਼ ਕਰਨੇ ਪਰ ਕੁਦਰਤ ਰਖਤਾ ਹੈ ਤੋ ਅਲਵਾਇ ਉਸ ਕੇ ਵਿਲ ਕੋ ਸੁਕੂਨ ਵ ਈਮਾਨ ਦੇ ਭਰ ਦੇਗਾ।”
 (الجامع الصغير للسيوطى، حرف الميم، الحديث: ٨٩١؛ ص ٥٤)
 ਤਰਫ਼ ਦੇ ਕੋਈ ਤਕਲੀਫ਼ ਪਛੋਂਚ ਗਈ ਔਰ ਗੁਸ਼ਾ ਆ ਗਿਆ, ਧੇਹ ਬਦਲਾਵ ਦੇ ਸਕਤਾ ਥਾ ਮਹਾਰ ਮਹੱਤ ਰਿਝਾਏ ਈਲਾਹੀ ਦੀ ਖਾਤਿਰ ਗੁਸ਼ਾ ਪੀ ਗਿਆ ਤੋ ਅਲਵਾਇ ਉਸ ਕੋ ਸੁਕੂਨੇ ਕਲਬ ਅਤਾ ਫਰਮਾਵੇਗਾ ਔਰ ਉਸ ਕਾ ਵਿਲ ਨੂਰੇ ਈਮਾਨ ਦੇ ਭਰ ਦੇਗਾ।

صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ صَلَوَاتُ اللَّهِ عَلَى الْحَبِيبِ!

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! હિલ્મ વ બુર્દ્બારી કા જગતા પાને કા એક બેહતરીન ઝરીઆ આશિકાને રસૂલ કે સાથ મ-દની કાફિલોં મેં સફર ભી હૈ, આઈયે મેં આપ કો મ-દની કાફિલે કી મ-દની બહાર સુનાતા હું : ચુનાન્યે

મન્ડન ગઠ જિલાઅ રતના ગરી મહારાષ્ટ્ર (હિન્દ) કે એક ઈસ્લામી ભાઈ ને બતાયા કે સિને 2002 ઈ. કી બાત હૈ, મૈં બુરે દોસ્તોં કી સોહબત કે બાઈસ ગુંડા ગેંગ મેં શામિલ હો ગયા. લોગોં કો મારના પીટના ઔર ગાલિયાં બકના મેરા મા'મૂલ થા, જાન બૂઝ કર જગડે મોલ લેતા, જો નયા ફેશન આતા સબ સે પહેલે મેં અપનાતા, દિન મેં કઈ બાર કપડે તબ્દીલ કરતા સિવાએ જન્જા (jeans) કે દૂસરી પેન્ટ ન પહેનતા, આવારા દોસ્તોં કે સાથ ધૂમ ફિર કર રાત ગયે તક ઘર લૌટતા ઔર દિન ચઢે તક સોતા રહતા. વાલિં સાહિબ કા ઈન્ટિકાલ હો ચુકા થા, બેવા માં સમજાતી તો **مَعَاذُ اللّٰهِ مَعَاذُ اللّٰهِ** જબાન દરાજી કરતા થા. એક મરતબા દા'વતે ઈસ્લામી કે કિસી બા ઈમામા ઈસ્લામી ભાઈ ને મુલાકાત પર એક રિસાલા “જિન્નાત કા બાદશાહ” (મતબૂઆ મક-ત-બતુલ મદીના) તોહફે મેં દિયા, પણ તો અચ્છા લગા.

૨-મજાનુલ મુખારક મેં એક દિન કિસી માસ્જિદ મેં જાને કી સાયાદત મિલી તો ઈન્ટિકાલ સે એક સબ્જ સબ્જ ઈમામે ઔર સફેદ લિબાસ મેં મલ્બૂસ સન્ધીદા નૌ જવાન પર નજર પડી મા'લૂમ હુવા યેહ યહાં મો'તકિફ હૈન. ઉન્હોંને દર્સે ફેઝાને સુન્તત દિયા તો મૈં બૈઠ ગયા.

ب�'دے دس ر عُنْهُوں نے مُعِزٰ پر ہنگیراہی کو شیش کرتے ہوئے دا'ватے ہلکامی کے م-دَنی مَاہول کی ب-2-کرتوں بتائیں۔

ون ہلکامی بآئی کا لیباں ہس کدر سادا थا کے بآ'ز
جگہ پیوند تک لگے ہوئے�ے، جب ون کے لیے گر سے بانا آया
तो वोह بھی بیلکل سادا थا ! मैं उन की सादगी से बहुत ہی
मु-تअسیسِ رہوا، مुझे उन से مہبوبत हो गई، मैं उन से मुलाकात
के لिये आने जाने लगा۔ ہنگیراہ کے ہلکامی کے بآ'د उन ہلکامی
بآئی का निकाह था۔ येह बेचारे गरीब व तंगदस्त थे भगर हेरत की
बात येह थी कہ عُنْهُوں نے ہس बात कا مुझे ज़रा भी अहसास नहीं होने
दिया اور نहीं کिसी ک्रम की माली ہمداہ के لिये سुवाल किया.
मैं और ہی ہلکامی مु-تअسیسِ رہوا کے عَنْجَلِ اللّٰہِ عَزَّوَجَلَّ مَا دَانَ دا'ватے ہلکامی کا
م-دَنی مَاہول کितना پ्यारा है और ہس के वाबस्तगान किस कدر
سادा اور بुदार हैं۔

الْحَمْدُ لِلّٰهِ عَزَّوَجَلَّ دا'ватے ہلکامی کے مہبوبت मेरे ہلکامی
کرتی یعنی گئی ہتھا کے مैں نے آشیکانے رکھوں کے ہم راہ “8 دن” کے
م-دَنی کا ڈیکھ لے مैں سفر کیا۔ مेरے ہلکامی کی دنیا چروں انبادر हो गई،
کلکھ مैں م-دَنی ہنگیلاب بरپا हो गया اور मैं ने گुناہों سے سच्ची
توبा کر کے اپنی جات کو دا'ватے ہلکامی کے ہوا لے کر دی�ा۔

الْحَمْدُ لِلّٰهِ عَزَّوَجَلَّ مُعِزٰ پر ہوہ م-دَنی رंग چढ़ا کे آज کل مैं
اللَاكَاری مُشَا-وارت کے खाइम (निगरान) की ہنسियत سے اپنے
اللَاکے मैं دا'ватے ہلکامی کے م-دَنی کامों कی ہوئے مصا رہا ہوں۔

سادگی چاہیے آمیزی چاہیے

آپ کو گر چلوں کا فیلے میں چلو

بُرک بُرداہیاں اُور بُر شا اپلاکیاں

آئیے سیخ لے کا فیلے میں چلو

آشیکانے رُسُل لَاے سُنّات کے حُل

آآओ لئے چلوں کا فیلے میں چلو

صلوٰعَلِ الْحَمْدِ! صَلَّى اللَّهُ عَلَى عَلِيٍّ مُحَمَّدٍ

(فیضانے سُنّات، باب : آدابِ تَعَالَیٰ، ج 1، ص 224)

میठ میठ ہی سُلَامی بھائیو ! بَيَان کو ہیجتاتا م کی ترک
لَا تے ہُو اے سُنّات کی فَنیلَت اُور چند سُنّات اے اُور آداب بَيَان
کرنے کی سآدات ہاسیل کرتا ہے۔ تاجدارِ رِسَالَت، شاہنشاہِ
نُوبُوت، مُسْتَکَشَہ جانے رہمَت، شامے بَرَمے ہیدایت، نوشامے بَرَمے
જَنَّات کا ہر ما نے جَنَّات نیشا ن ہے : “جیس
نے میری سُنّات سے مُحَمَّد ت کی ہر نے بُر ج سے مُحَمَّد ت کی اُور جیس نے بُر ج
سے مُحَمَّد ت کی وہ جَنَّات میں میرے ساتھ ہو گا۔”

(تاریخ مدینۃ دمشق لابن عساکر، انس بن مالک، ج ۹، ص ۳۴۳)

لیکھا جا ہا� میلائے کے 14 م-دَنیٰ حُل کبُول ہر ما ہیے،

(ہر کتاب کے سفر ہا نمبر 540 سے بَيَان کرے)



बयान नम्बर 2 :

राहे खुदा में खर्च करने के फ़ाइल

शैखे तरीकत, अभीरे अहले सुन्नत, बानिये दा'वते ईस्लामी हज़रते अल्लामा भौलाना अबू बिलाल मुहम्मद ईल्यास अतार कादिरी २-जवी “رَسَاخَلَهُ عَلَيْهِ الْكَلْمَانُ” (हिस्से दुवुम) के सङ्खा 15 पर हडीसे पाक नकल फ़रमाते हैं : “मुझ पर हुरुदे पाक की कसरत करो बेशक येह तुम्हारे लिये तहारत है।”

(مسند ابی یعلی، مسند ابی هریرہ، الحدیث: ١٣٨٣، ج ٥، ص ٤٥٨)

صَلُّواعَلَى الْحَبِيبِ!

दा'वते ईस्लामी के ईशाअती ईदारे मक-त-बतुल मटीना की मत्बूआ 1548 सङ्खात पर मुश्तभिल किताब, “झैजाने सुन्नत” सङ्खा 403 पर है :

गुंधा हुवा आटा दे दिया

हज़रते सच्चिदुना हबीब अ-ज़मी उल्लिह رَحْمَةُ اللَّهِ الْهَادِي के दरवाजे पर एक साईल ने सदा लगाई, आप की जौज़ा मोह-त-रमा गुंधा हुवा आटा रख कर पड़ोस से आग लेने गई थीं ताके रोटी पकाएं। आप ने वोही आटा उठा कर साईल को दे दिया, जब वोह आग ले कर आई तो आटा नदारद (या'नी गाईब)। आप رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَيْهِ الْكَلْمَانُ ने फ़रमाया : उसे रोटी पकाने के लिये ले गए हैं, बहुत पूछा तो आप رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَيْهِ الْكَلْمَانُ ने ऐरात कर देने का वाकिआ बताया वोह बोलीं : سُبْحَانَ اللَّهِ عَزَّوَجَلَ

لیے دارکار ہے ! ہتھ میں اسکے شاپس اور بڑی لگان میں بھر کر گوشت اور روٹی لے آیا۔ آپ رَحْمَةُ اللّٰهِ تَعَالٰی نے فرمایا : دے بھو تumھنے کس کدر جلد لौٹا دیا گیا، گویا روٹی بھی پکا ہی اور گوشت کا سالان بھیج بے ج دیا !

(روض الرياحين، الفصل الثاني في اثبات كرامات الاولياء، حكاية نمبر ٣٢٨، ص ٢٧٦)

અહ્લાહ કી ઉન પર રહમત હો ઔર ઉન કે સદકે હમારી મળિયરત હો.

સ-દકા કરને સે માલ કમ નહીં હોતા॥

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! દેખા આપ ને ! રાહે ખુદા મેં દી
જને વાલી ચીજ હરગિજ જાએએ નહીં હોતી, આખિરત મેં અજરો
સવાબ કી હક્કદારી તો હૈ હી, બા'જ અવકાત દુન્યા મેં ભી ઈઝાફે કે
સાથ હાથોં હાથ ઈસ કા ને'મલ બદલ અતા કિયા જાતા હૈ ઔર યેહ
યકીની બાત હૈ કે રાહે ખુદા મેં દેને સે બઢતા હૈ ઘટતા નહીં જૈસા કે
હજરતે સાધ્યદુના અબૂ હુરૈરા રَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَيْهِ وَبَرَّهُ وَسَلَّمَ ફરમાતે હૈને : દો આલમ કે
માલિકો મુખ્તાર, મક્કી મ-દની સરકાર, મહિબૂબે પરવર દગ્ગાર
ને ઈશ્રાદ ફરમાયા : સ-દકા માલ મેં કમી નહીં
કરતા ઔર અલ્લાહ તથાલા મુઆફ કરને કી વજ્હ સે બન્દે કી ઈજૂઝત હી
બઢતા હૈ ઔર જો અલ્લાહ તથાલા કી રિઝા કી ખાતિર ઈન્કિસારી કરતા હૈ
તો અલ્લાહ તથાલા ઉસે બુલન્દી અતા ફરમાતા હૈ.

(صحيح مسلم، كتاب البر والصلة، باب استحباب العفو والتواضع، الحديث: ٢٥٨٨، ص ١٣٩٧)

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

میठے میठے ہُسْلَامِیَّ بَهَایوُ ! کُرَآنِ پاک مِنْ سَدْکَ وَ بَهَرَاتَ
کَرَنَے والوں کے بے شُمَارِ فَعَالَاتِ بَهَایوُ . قِیَمَتِ گَزَے ہُنْ ، چُونَانِیَّ ہُشَادِ
بَارِیَّ تَعَالَیٰ ہے :

فِيهِ هُدًی لِلشَّقِيْنِ الَّذِيْنُ
يُؤْمِنُونَ بِالْعَيْنِ وَ يُقْيِمُونَ الصَّلَاةَ
وَمَنْ هَارَ زَقْنِيْمِ يُبَقْتَوْنَ

(۲، ۱، البقرة)

تَرَ-۴-مَعْنَیِ کَنْجُولِ ہُمَانِ : ہِسَ مِنْ
لِہَدَیَتِ ہے ۴۲ والوں کو وَهَدَیَ جَوْ بَدَیْعَ
ہُمَانِ لَا اَنْ وَ اُور نَمَاءِ کَارِمِ رَبِّهِ
اوَرْ ہُمَارِیِ دَیِ ہُدَیَ رَوْجَیِ مِنْ سَوْ ہُمَارِیِ
رَاہِ مِنْ ۴۳ اَنْ.

”ہُمَارِی رَاہِ مِنْ ۴۳ اَنْ“ کی تَفَسِیرِ مِنْ سَدْکَ وَ لَعْلَهِ عَلَیْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْهَادِیِّ
مُولَانا سَعِیدِ مُحَمَّدِ نَعِیْمُوْدِینِ مُوْرَادِ آبَادِیِّ
فَرَمَاتِے ہُنْ : رَاہِ بُعداً مِنْ بَرْخَ کَرَنَے سَوْ یَا ڈَکَاتِ مُوْرَادِ ہے یَا مُولَکِ
ہُنْڈَکِ، چَوَاعِدِ ہُنْجَنِ وَ وَاجِبِ ہَوْ جِسْ سَوْ ڈَکَاتِ، نَجَرَ، اپَنَا اُور
اپَنَے اَنْجُولِ کَا نَ-ہُنْکَارِ وَجَہِ رَا، چَوَاعِدِ مُوْسَتَاحِبِ جِسْ سَوْ ڈَکَاتِ نَافِلَا،
اَمْبَاتِ کَا ہُسَالِ سَوَابِ. ۴۴ یَا رَاہِ ہُوْ، فَاتِیْہَا، تَیَّا، چَالِیْسَوَانِ
وَجَہِ رَا بَھِی ہِسَ مِنْ دَابِیْلِ ہُنْ کے وَهَدَیَ سَبِ سَوْ ڈَکَاتِ نَافِلَا ہُنْ اُور
کُرَآنِ پاکِ وَ کَلِیْمَا شَرِیْفِ کَا پَدَنَا، نَکَرِی کے سَاتِ اُورِ نَکَرِی
مِلَا کَرِ اَجْرَوِ سَوَابِ بَثَاتَا ہے.

”رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَیٰ عَلَیْهِ رَحْمَنْ“ کی تَفَسِیرِ مِنْ سَدْکَ وَ لَعْلَهِ عَلَیْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَیٰ عَلَیْهِ رَحْمَنْ
ہُشَادِ فَرَمَاتِے ہُنْ : رِیْلُکِ کَوْ اپَنَیِ تَرَفِ نِیْلَبَتِ فَرَمَا کَرِ ۴۵ ۴۶
فَرَمَایَا کے مَالِ تُبَحَّارَا پَیْدا کِیْیَا ہُوْ وَا نَہِیْ، ہُمَارَا اَتَا فَرَمَایَا
ہُوْ وَا ہے، ہِسَ کَوْ اَغَرِ ہُمَارِے ہُکَمِ سَوْ ہُمَارِیِ رَاہِ مِنْ بَرْخَ نَ کَرَوْ تَوْ

تم نیتھا یات ہی بھیل ہو اُور یہ بھل نیتھا یات کبھی ہے۔

(بخاری نوعل، حرفان)

صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى الْحَبِيبِ !

س-دکا آگ سے پردی ہے

ہمارتے میمُونا بیتھے سا' د سے رَهْنَ اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ کے آپ نے ارج کی : یا رَسُولَ اللَّهِ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ! س-دکے کے بارے میں ہماری راہنوما یہ فرمائی ہے۔ فرمایا : جو عزوجل کی ریخا کی باتیں س-دکا کرے تو وہ (س-دکا) اُس کے اُور آگ کے درمیان پردا بن جاتا ہے۔

(المعجم الكبير للطبراني، الحديث: ۲۵، ج ۶، ص ۳۵)

س-دکا کوتاہیوں کو بیٹاتا ہے

سرکارے والا تباہ، ہم بے کسی کے مددگار، شفیعے روئے شوہر، دو آلبم کے مالکوں مुختاہر، ہبھیبے پرور دگاہر نے فرمایا : "س-دکا کوتاہیوں کو یہ بیٹاتا ہے جسے آگ کو پانی۔"

(فردوس الاخبار للديلمي، الحديث: ۳۶۹، ج ۲، ص ۳۴)

س-دکا دنے والوں کے لیے کبھی کی گرامی سے ہیشامت اُور بروئے کیامت سایہ رہمات کے ہمسوں کی بیشارت ہے، چنانچہ ہدیس شریف میں ہے :

کبھی میں راہت، کیامت میں ساہا

ہم یوں پاک، ساہیوں لے لائاک، سایاہے اکلائک نے فرمایا : "بے شک س-دکا کرنے والوں کو

નેક બનને ઓર બનાને કે તરીકે

ਰਾਹੇ ਪੁਦਾ ਮੌਂ ਖਰ੍ਚ ਕਰਨੇ ਕੇ ਫ਼ਿਆਈਲ

“स-टका कंप्रेंज़ ने गरमी से बचाता है और बिला शुबा मुसल्मान कियामत के दिन अपने स-टके के साथे में होगा।”

(شعب اليمان للبيهقي، باب في الركأة، التحرير على صدقة التطوع، الحديث: ٣٤٧، ج ٣، ص ٢١٢)

صَلَوَاتُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ صَلَوَاتُ الْحَمْدَ!

બુરાઈ કે સતર દરવામે બન્દ

રહમતે આલમ, નૂરે મુજસ્સમ, શાહે બની આદમ
 ﷺ نے فرمાયા : “س-દકા ભુરાઈ કે સતર દરવાજે
 بـનـાـદـ كـرـتـاـ هـيـ” (المعجم الكبير للطبراني، الحديث: ٤٤٠٢، ج ٤، ص ١٠٩)

ਸੁਣ ਸਵੇਰੇ ਸ-ਦਕਾ ਦੀ

અહલાઈ કે રસૂલ, રસૂલે મકબૂલ, બીબી આમિના કે મહકતે
કૂલ ને ઈશ્વાર ફરમાયા : “સુખુ સવેરે સ-દક્ષા
દો કે “બલા” સ-દક્ષે સે આગે કદમ નહીં બઢાતી.”

(شعب الایمان للیھقی، باب فی الزکاۃ، التحریرض علی صدقۃ التطوع، الحدیث: ٣٣٥٣، ج ٣، ص ٤١٢)

બુરી મૌત સે હિફાજત

શહન્શાહે મદીના, કરારે કલ્યાણ સીના, સાહિબે મુઅત્તર પસીના,
બાઈસે નુજૂલે સકીના, ફેઝ ગાન્ધાના ॥
એ રાદ ચીની ઈલ્હ આલીની વાલી હોસ્તામ
કરમાયા : “ખુશ ખુલ્કી બ-ર-કત હૈ ઔર બદ ખુલ્કી નુહુસત ઔર સ-દક્કા
ભૂરી મૌત સે બચાતા હૈ ઔર નેકી ઉમ્મ બઢાતી હૈ.”

(مشكاة المصابيح، كتاب النكاح، باب النفقات...الخ، الحديث: ٣٣٥٩، ج ١، ص ٦٦)

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ!

ਮੁਸਲਿਮਾਨ ਕਾ ਸ-ਦਕਾਨ

نور کے پیکر، تمام نبیوں کے سردار، دو چھان کے تاجدار،
سلطانے بھروسے بار نے صَلَّى اللّٰهُ تَعَالٰى عَلٰيْهِ وَسَلَّمَ فرمایا：“بے شک
مussalman کا س-دکا عیم بھاتا ہے اور بھری موت کو روکتا ہے اور انخلاء
تاخالا ہس کی ب-ر-کت سے س-دکا دنے والے سے تکبھر و تکبھر دور کر
دلتا ہے۔” (المجمع الكبير للطبراني، الحديث: ۳۱، ج ۱۷، ص ۲۲)

(المعجم الكبير للطبراني، الحديث: ٣١، ج ١٧، ص ٢٢)

કુદ્દ ન કુદ્દ સંદર્ભ કરે

ہمارتے ہم بُوچِیں عَنْهَا سے محرمتی ہے، فرماتی ہے :
 میں نے ارج کی : یا رَسُولَ اللَّهِ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ مَرِئِي ! میرے دروازے
 پر کوئی بیسکین آتا ہے اور میں ہسے دنے کے لیے کوئی چیز نہیں
 پاتی۔ تو رَسُولُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ نے فرمایا : “اگر
 تुमھارے پاس ہسے دنے کے لیے جلوے ہوئے بھر کے سیوا کوئی نہ ہو تو وہی ہسے
 ہے دو۔” (سنن ابو داؤد، کتاب الزکاء، باب حق المسائل، الحدیث: ۱۶۶، ج ۲، ص ۲۱۰)

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ!

سخی اعلیٰ ح عزوجل کے کریب ہے

(سنن الترمذى، ج ۳، ص ۳۸۷، حديث: ۱۹۶۸)

ਹਰ ਮੁਸਲਮਾਨ ਪर ਸ-ਦਕਾ ਹੈ

صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ سਿਨਾ, ਕਰਾਰੇ ਕਲਬੋ ਸੀਨਾ ਸਰਕਾਰੇ ਮਈਨਾ, ਕਰਾਰੇ ਕਲਬੋ ਸੀਨਾ

ਫਰਮਾਤੇ ਹੈਂ : “ਹਰ ਮੁਸਲਮਾਨ ਪਰ ਸ-ਦਕਾ ਹੈ.” ਅੰਜ ਕੀ ਗਈ : ਅਗਰ ਨ ਪਾਏ ? ਫਰਮਾਯਾ : ਅਪਨੇ ਹਾਥ ਸੇ ਕਾਮ ਕਰੋ, ਅਪਨੇ ਕੋ ਨਫ਼ਅ ਪਹਿੰਚਾਓ ਔਰ ਸ-ਦਕਾ ਭੀ ਹੈ. ਅੰਜ ਕੀ : ਅਗਰ ਈਸ ਕੀ ਈਸ਼ਿਤਾਅਤ ਨ ਹੋ ਯਾ ਨ ਕਰੋ ? ਫਰਮਾਯਾ : ਸਾਡਿਬੇ ਹਾਜ਼ਤ ਪਰੇਸ਼ਾਨ ਕੀ ਈਆਨਤ ਕਰੋ. ਅੰਜ ਕੀ : ਅਗਰ ਧੇਹ ਭੀ ਨ ਕਰੋ ? ਫਰਮਾਯਾ : ਨੇਕੀ ਕਾ ਛੁਕਮ ਕਰੋ. ਅੰਜ ਕੀ : ਅਗਰ ਧੇਹ ਭੀ ਨ ਕਰੋ ? ਫਰਮਾਯਾ : “ਸਾਰ ਸੇ ਬਾਝ ਰਹੋ ਕੇ ਧੇਹੀ ਉਸ ਕੇ ਲਿਧੇ ਸ-ਦਕਾ ਹੈ.”

(صحیح البخاری، ج ٤، ص ١٠٥، حدیث: ٦٠٢٢)

ਅਛੂਲ ਪਰ ਖਰੀ ਕਰਨਾ ਸ-ਦਕਾ ਹੈ

صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ نੇ ਫਰਮਾਯਾ : ਅਛੂਲਾਈ ਹੱਡੀਅਥ ਕੁ ਗੜ੍ਹ ਵੱਡੀਅਥ ਨੇ ਫਰਮਾਯਾ : “ਮੁਸਲਮਾਨ ਜੋ ਕੁਝ ਅਪਨੇ ਅਛੂਲ ਪਰ ਖਰੀ ਕਰਤਾ ਹੈ, ਅਗਰ ਸਵਾਬ ਕੇ ਲਿਧੇ ਹੈ ਤਾਂ ਧੇਹ ਭੀ ਸ-ਦਕਾ ਹੈ.”

(صحیح البخاری، کتاب التفقات، باب فضل النفقۃ... الخ، الحدیث: ٥٣٥١، ج ٣، ص ٥١)

ਸ-ਦਕਾ ਭੀ ਓਰ ਸਿਲਾਏ ਰੇਹਮੀ ਭੀ

ਸ਼ਾਫ਼ੀਉਲ ਮੁਝਨਿਬੀਨ, ਰਾਫ਼ੂਮਤੁਲਿਲ ਆ-ਲਮੀਨ
ਸ-ਦਕਾ ਨੇ ਫਰਮਾਯਾ : “ਮਿਸ਼ਕੀਨ ਕੋ ਸ-ਦਕਾ ਦੇਨਾ ਸਿੱਝ ਸ-ਦਕਾ ਹੈ ਔਰ ਰਿਖਤੇ ਵਾਲੇ ਕੋ ਦੇਨਾ, ਸ-ਦਕਾ ਭੀ ਹੈ ਔਰ ਸਿਲਾਏ ਰੇਹਮੀ ਭੀ.”

(سنن الترمذی، ج ٢، ص ١٤٢، حدیث: ٦٥٨)

ਕੂੰਅੰ ਸੇ ਭਰਨੇ ਸੇ ਪਾਨੀ ਬਣਤਾ ਹੈ

ਮੁਝਿਸ਼ਿਰੇ ਸ਼ਹੀਰ, ਹਕੀਮੁਲ ਉਮਤ ਹਜ਼ਰਤ ਮੁਫ਼ਤੀ ਅਹਮਦ ਧਾਰ
ਖਾਨ ਖਾਨੀ^{عَلَيْهِ رَحْمَةُ الرَّحْمَنِ} ਫਰਮਾਤੇ ਹੋਏ : ਯਕਾਤ ਫੇਨੇ ਵਾਲੇ ਕੀ ਯਕਾਤ ਹਰ ਸਾਲ
ਬਣਤੀ ਹੀ ਰਹਤੀ ਹੈ, ਧੇਹ ਤਜਰਿਬਾ ਹੈ, ਜੋ ਕਿਸਾਨ ਖੇਤ ਮੌਜੂਦ ਫੇਂਕ
ਆਤਾ ਹੈ ਵੋਹ ਬ ਆਹਿਰ ਬੋਰਿਯਾਂ ਖਾਲੀ ਕਰ ਲੇਤਾ ਹੈ ਲੇਕਿਨ ਹਕੀਕਤ ਮੌਜੂਦ
ਮਥੁਰ ਇਆਫ਼ਾ ਕੇ ਭਰ ਲੇਤਾ ਹੈ. ਧਰ ਕੀ ਬੋਰਿਯਾਂ ਚੂਛੇ, ਸੁਰਸੁਰੀ ਵਗੈਰਾ ਕੀ
ਆਫ਼ਾਤ ਸੇ ਹਲਾਕ ਹੋ ਜਾਤੀ ਹੈਂ ਧਾ ਧੇਹ ਮਤਲਬ ਹੈ ਕੇ ਜਿਸ ਮਾਲ ਮੌਜੂਦ
ਸ-ਦਕਾਨਿਕਲਤਾ ਰਹੇ ਉਸ ਮੌਜੂਦ ਸੇ ਖਰ੍ਚ ਕਰਤੇ ਰਹੋ ^{عَزَلَ اللَّهُ عَنْ} ^{إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَلَ} ਬਣਤਾ ਹੈ।
ਰਹੇਗਾ, ਕੂੰਅੰ ਕਾ ਪਾਨੀ ਭਰੇ ਜਾਓ, ਤੋ ਬਢੇ ਹੀ ਜਾਅਏਗਾ।

(ਮਿਰਾਤੁਲ ਮਨਾਜ਼ਿਲ, ਜਿ. 3, ਸ. 93)

صَلُّوٰ عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلُّوٰ عَلَى الْحَبِيبِ !

ਮੀਠੇ ਮੀਠੇ ਈਸਲਾਮੀ ਭਾਈਯਾਂ ! ਰਾਹੇ ਖੁਦਾ ਮੌਖਚ ਕਰਨੇ ਕਾ ਜ਼ਖਬਾ
ਪਾਨੇ, ਨਮਾਯਾਂ ਔਰ ਸੁਨਨਤਾਂ ਕੀ ਆਦਤ ਬਨਾਨੇ ਕੇ ਲਿਧੇ ਦਾ'ਵਤੇ ਈਸਲਾਮੀ
ਕੇ ਮ-ਦਨੀ ਮਾਹੋਲ ਸੇ ਹਰ ਦਮ ਵਾਬਸਤਾ ਰਹਿਧੇ, ਸੁਨਨਤਾਂ ਕੀ ਤਰਭਿਧਤ ਕੇ
ਲਿਧੇ ਮ-ਦਨੀ ਕਾਫ਼ਿਲਾਂ ਮੌਜੂਦ ਆਂਸ਼ਿਕਾਨੇ ਰਸੂਲ ਕੇ ਸਾਥ ਸੁਨਨਤਾਂ ਭਰਾ ਸਝੜ
ਕੀਝੇ ਔਰ ਕਾਮਘਾਬ ਜਿਨਾਂਗੀ ਗੁਜ਼ਾਰਨੇ ਔਰ ਆਖਿਰਤ ਸੰਵਾਰਨੇ ਕੇ
ਲਿਧੇ ਮ-ਦਨੀ ਈਨਾਮਾਤ ਕੇ ਮੁਤਾਬਿਕ ਅਮਲ ਕਰ ਕੇ ਰੋਜ਼ਾਨਾ ਫਿਕੇ ਮਦੀਨਾ
ਕੇ ਝੀਂਝੀਏ ਰਿਸਾਲਾ ਪੁਰ ਕੀਝੇ ਔਰ ਹਰ ਮ-ਦਨੀ ਮਾਹ ਕੀ 10 ਤਾਰੀਖ ਕੇ
ਅਨਦਰ ਅਨਦਰ ਅਪਨੇ ਜਿਮਮੇਦਾਰ ਕੀ ਜਮਾਂ ਕਰਵਾਈਧੇ. ਆਪ ਕੀ ਤਰਗੀਬ
ਕੇ ਲਿਧੇ ਏਕ ਮ-ਦਨੀ ਬਹਾਰ ਗੋਸ਼ ਗੁਜ਼ਾਰ ਕਰਤਾ ਹੂੰ ਚੁਨਾਨ੍ਹੇ

सभ्खर शहूर (बाबुल ईस्लाम सिन्ध) के एक ईस्लामी भाई का
 कुछ इस तरह व्यापार है : मैं पक्का हुन्यादार था और मुझ पर हर
 वक्त हुन्या का धन कमाने की धुन सुवार रहती थी, अ-मली हुन्या से
 बहुत दूर गुनाहों की अंधेरी वाहियों में भटक रहा था। **الحمد لله رب العالمين**
 बाँझ आशिकाने रसूल की मुज पर भीठी नज़र पड़ गई वोह २-मजानुल
 मुबारक में बार बार भेरे पास तशरीफ लाते और मुझे ईज़तिमाई
 अंतिकाफ़ की दावत देते भगवर मैं टाल दिया करता। वोह बहुत भँजे
 हुए थे, गोया मायूस होना नहीं जानते थे, उन्होंने मुझे भेरे हाल
 पर छोड़ना गवारा न किया, मुझे नेकी की दावत दे कर अपना सवाब
 खरा करते रहे ! उन की पैदम ईन्झिरादी कोशिश के नतीजे में मुझ
 पापी व बदकार पक्के हुन्यादार का दिल भी आभिर कार पसीज ही
 गया और मैं आभिरी अ-श-र-अे २-मजानुल मुबारक (गालिबन 1410
 सि.हि., 1990 सि.हि.) में उन के साथ मो'तकिफ़ हो गया। मुझ हुन्यादार
 को क्या मालूम था कि आशिकों की हुन्या ही कोई और होती है !
 वाकेह आशिकाने रसूल की सोहबत ने मुझ पर रंग यढ़ा दिया,
الحمد لله رب العالمين मैं नमाजी बन गया, मैं ने दाढ़ी रख ली और ईमामा
 शरीफ का ताज सजा लिया। तहदीसे नेमत के लिये एक बात अर्ज
 करता हूँ : मुझे वहां येह मस्जिला भी सीधने को भिला के किञ्चले की
 तरफ रुख या पीठ किये पेशाब वगैरा करना छराम है। सूअे ईतिफ़ाक से
 अंतिकाफ़ वाली मस्जिद के ईस्तिन्जा खानों का रुख गलत था। मैं ने
 रिजाए ईलाही **عزوجل** की खातिर हाथों हाथ कारीगरों को भुलवा कर

अपनी जेब से अधराजात पेश कर के ईस्तिन्जा खानों के सभ दुरुस्त करवा लिये। اے'तिकाफ़ الْحَمْدُ لِلّٰهِ عَزَّوَجَلَّ के बाद से अब तक कई बार आशिकाने रसूल के हमराह सुन्नतों की تरबियत के म-दनी काफिलों में सुन्नतों भरे सङ्कर की सआदतें भिल चुकी हैं।

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِيْمِ
بुधो हुन्या सो दिल पाक हो जाएगा।

م-दनी माहोल में कर लो तुम ए'तिकाफ़

जामे ईश्के नभी हाथ में आएगा।

م-दनी माहोल में कर लो तुम ए'तिकाफ़

صَلُّوْاْعَلَى الْحَمِيْدِ!

(इज़ाने सुन्नत, बाब : इज़ाने २-मज़ान, जि. 1, स. 1471)

मीठ मीठे ईस्लामी भाईयो ! बयान को ईजिताम की तरफ लाते हुए सुन्नत की फ़रीलत और चन्द सुन्नतें और आदाब बयान करने की सआदत हासिल करता हूँ।

नभिये पाक, साहिबे लौलाक, सथ्याहे अङ्गलाक
महज्जत का फ़रमाने जन्नत निशान है : “जिस ने मेरी
सुन्नत से महज्जत की उस ने मुझ से महज्जत की और जिस ने मुझ से
महज्जत की वो ह जन्नत में मेरे साथ होगा।”

(تاریخ مدینۃ دمشق لابن عساکر، انس بن مالک، ج ۹، ص ۳۴۳)

लिहाजा बातचीत के 12 म-दनी फूल कबूल फरमाईये,

(ईस किताब के सङ्क्षिप्त नम्बर 545 से बयान करें)



بَرَيَانِ الْأَمْبَارِ ٣ :**دُنْيَا की مَجَمَّعَة**

شے خے تاریکت، ابھی رے احمد لے سو جات، بانی دا' واتے ہلخوا بھی
ہلکرte اعلیا بھا مولانا ابھی بیلابال مुہم ماد ہلخوا س اتا ر
کا دیری ۲-۵ وی ”بَيْانَاتِ الْعَالِيَّةِ“ (ہیس اے
اپنے) سفہ ۲۸۸ پر ہدیسے پاک نکل فرماتے ہیں کے اعلیا ہل
کے ماحبوب، داناء بھی گو یوب، مون جڑھن انیل یوب
کا فرمائے آآلی شان ہے : ”جس نے بھو پر
ہن بھر میں اک ہلکار مرتبا ہو رہے پاک پدا وو ہل عس وکت تک نہیں
مرے گا جب تک جنات میں اپنی جگہ نہ دے بخ لے۔“

(الترغيب والترهيب، كتاب الذكر والدعاء، الترغيب في اكتمار الصلاة... الخ، الحديث: ۲۰۹۱، ج ۲، ص ۳۲۶)

صَلَوَاتُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

वीरान महल

ہلکرte سایہ دُنیا جو نے د بگدا دی بیان
فرماتے ہیں کے مे را اک بار کوہا جانا ہو وسا، وہاں اک سرما یا دا ر
کے آآلی شان مہل پر میری نظر پھی جس سے اے شو تان اے- ڈم
بھو بھ لک رہا یا، د روازے پر گولاموں (نوكروں) کا جو رہست یا
اور دیئے میں اک بھو شو گولو کنیا یہ نجما اعلیا پ رہی یا :

أَلَا يَا دَارُ لَا يَدْخُلُكِ حُزْنٌ وَ لَا يَعْبُثُ سَاسِنِكِ الزَّمَانُ

یا' نی اے مکان ! تuj میں کبھی گم ن دا بھیل ہو ! اور تے رے
اندر رہنے والوں کو جمانا کبھی بھی پامال ن کرے.

કુછ અર્સે બા'દ મેરા ફિર ઉસ મહલ સે ગુજર હુવા તો ઉસ કે દરવાજે પર સિયાહી છા રહી થી, નોકર ચાકર ગાઈબ થે ઓર ઉસ વીરાન મહલ પર બોસી-દગ્ગી વ શિકસ્તગી કે આસાર નુમાયાં થે. જબાને હાલ, મરુરે જમાના કે હાથોં ઉસ કી ના પાએદારી જાહિર કર રહી થી. ફના કે કલમ ને ઉસ કી દીવારોં પર આરાઈશ વ જૈબાઈશ કી જગા બરબાદી વ ઈબ્રાત કો ઈબારત કર દિયા થા ઓર અબ વહાં ખુશી વ મસર્ત કે બજાએ ફના કી લૈ મેં રન્જો વહૃશત કા નગમા ગુજરહા થા.

મૈં ને ઉસ મહલ કી વહૃશત અંગેજ વીરાની કે બારે મેં દરયાઝત કિયા તો મા'લૂમ હુવા કે સરમાયા દાર મર ગયા, ખુદામ રૂખ્સત હો ગયે, ભરા ધર ઉજડ ગયા, અગ્રીમુશાન મહલ વીરાન હો ગયા, જહાં હર વક્ત લોગોં કી આ-મદ્દો રફત સે રૈનક રહતી થી અબ વહાં સન્નાટા છા ગયા.

હજરતે જુનૈદ બગદાદી عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْهَادِي ફરમાતે હેં : “મૈં ને ઉસ વીરાન મહલ કા દરવાજા ખટ-ખટાયા તો એક કનીજ કી નહીં (યા'ની કમજોર) આવાજ આઈ, મૈં ને ઉસ સે પૂછા : ઈસ મહલ કી શાનો શૌકત ઓર ઈસ કી ચમક દમક કહાં ગઈ ? ઈસ કી રોશનિયાં, ઈસ કે જગમગ જગમગ કરતે કુમકુમે ક્યા હુએ ? ઓર ઈસ મેં બસને વાલોં પર ક્યા બીતી ? મેરે ઈસ્તિફસાર પર વોહ બૂઢી કનીજ અશ્કબાર હો ગઈ ઓર ઉસ ને વીરાન મહલ કી દાસ્તાને ગમ નિશાન સુનાના શુરુઆ કી ઓર કહા : ઈસ કે મકીન (યા'ની રહને વાલે) આરિજી તૌર પર યહાં રિહાઈશ પરીર થે, ઉન કી તકદીર ને ઉન કો કસ્ર સે કષ્ટ મેં

مُونٹاکیل کر دیتا۔ اسیں ویران مہل میں رہنے والے ہر فرد بُشۂ اہل اور اس کے ساتھ اس بآبیوں مال کو جواہل لگا گیا، اور یہ کوئی نہیں بات نہیں، دُنْيَا کا تو یہی دستور ہے کہ جو بھی اس میں آتا اور بُشیوں کا گنج پاتا ہے بیل آبیر ووہ موت کا رنج پاتا اور ویران کبھی سُتھا میں پہنچ جاتا ہے۔ جو اس دُنْيَا سے وفا کرتا ہے یہ اس کے ساتھ بے وفا ہرگز کرتی ہے۔ میں نے اس کنیت سے کہا : ایک بار میں یہاں سے گُوجرا چاہا تو اس دریے میں ایک کنیت یہی نامہ گا رہی تھی :

أَلَا يَا ذَارُ لَا يَدْخُلُكِ حُرْنُ
وَ لَا يَعْبُثُ بِسَاكِنِ الْرَّمَانِ

یا' نی اے مکان ! تُو ج میں کبھی گم ن دا بیل ہو ! اور تیرے اندر رہنے والوں کو جمانتا کبھی بھی پامال ن کرے.

ووہ کنیت بیل کے بیل کر رہے لگی اور بولی : ووہ باد نسبی گُلُوكارا میں ہی ہے، اسیں ویران مہل کے مکینوں میں سے میرے سیوا اب کوئی جندا نہیں رہا۔ فیر اس نے ایک آہ سدھ دیتے پورستان سے بھی چکر کر کہا : اس سے ہے اس پر جو یہ سب کو ڈھنڈ دے بخ کر بھی (فانی) دُنْيَا کے ڈوکے میں مُبُطلا رہتے ہو اپنی موت سے گاہکیل ہو جائے۔

(روض الریاحین، الحکایۃ الرابعة عشرة بعد المئتين، ص ۴۰)

صَلُوٰ عَلَى الْحَبِيبِ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

ઇબ्रات ہی ઇબ્રત

میठے میठے اس لامبی بآئیو ! ویران مہل کی لہکایت اپنے مکینوں کے فنا کے ہاتھوں موت کے ڈھنڈ اترانے کا کیسا ایبراتناؤک بُنْجار

પેશ કર રહી હૈ ! આહ ! વોહ લોગ ફાની હુન્યા કી આસાઈશોં કે બાઈસ મસરૂરો શાદાં, જવાલ વ ફના સે બે ખૌફ, મૌત કે તસવ્યુર સે ના આશના, લઝુઝાતે હુન્યા મેં બદ મસ્ત થે. ઈસ દારે ના પાએદાર મેં યકાયક મૌત સે હમ-કનાર હોને કે અન્દેશો સે ના બલદ, પુખ્તા વ ઉમ્દા મકાનાત કી તા'મીરાત કરને, ઉન કો દીદાજૈબ અશ્યા સે મુજબ્યન (DECORATE) કરને મેં મસરૂર થે કબ્ર કે અંધેરોં ઓર ઈસ કી વહુશતોં સે બે નિયાળ જગમગ જગમગ કરતી કિન્દીલોં ઓર કુમુકુમોં સે અપને મકાનોં કો રોશન કરને મેં મશગૂલ થે, અહલો ઈયાલ કી આરિજી ઉન્સિય્યત, દોસ્તોં કી વક્તી મુસા-હબત ઓર ખુદામ કી ખુશા-મદાના બિદમત કે ભરમ મેં કબ્ર કી તન્હાઈ કો ભૂલે હુએ થે, મગર આહ ! યકાયક ફના કા બાદલ ગરજા, મૌત કી આંધી ચલી ઓર હુન્યા મેં તા દેર રહેને કી ઉન કી ઉમ્મીદેં ખાક મેં મિલ કર રહ ગઈ, ઉન કે મસર્તનોં ઓર શાદમાનિયોં સે હંસતે બસતે ઘર મૌત ને વીરાન કર દિયે. રોશનિયોં સે જગ-મગાતે કુસૂર સે ધુપ અંધેરી કુબૂર મેં ઉન્હેં મુન્તકિલ કર દિયા ગયા. આહ ! વોહ લોગ કલ તક અહલો ઈયાલ કી રૈનકોં મેં શાદાં વ મસરૂર થે ઓર આજ કુબૂર કી વહુશતોં ઓર તન્હાઈયોં મેં મગમૂમ વ રન્જૂર હેં.

અજલ ને ન કિસરા હી છોડા ન દારા

ઈસી સે સિકન્દર સા ફાતેહ ભી હારા

હર ઈક લેકે ક્યા ક્યા ન હસરત સિધારા

પડા રહ ગયા સબ યુંહી ઠાઠ સારા

જગહ જુ લગાને કી હુન્યા નહીં હે

યેહ ઈબ્રત કી જા હે તમાશા નહીં હે

हुन्या का धोका

ईस हिंकायत के आधिर में कनीज की नसीहत में भी ईश्व्रत के बे शुभार म-दनी कूल हैं, भगव अझसोस है उस पर जो हुन्या की नैरंगियां देखने के बा वुजूद भी ईस के धोके में मुब्ला रहे और मौत से यक्सर गाँड़िल हो जाए. वाकेई जो हुन्यावी जिन्दगी के धोके में पड़ कर अपनी मौत और कष्ट व हशर को भूल जाए और अल्लाह तआला को राजी करने के लिये अमल न करे, निहायत ही काबिले मज़म्मत है. ईस धोके से बचने के लिये हमें हमारा परवर दग्गार खुद तम्हीह फरमा रहा है, चुनान्ये पारह 22 सू-रतुल फ़तिर की आयत नम्बर 5 में ईर्शाद होता है :

يَا إِيَّاهَا النَّاَسُ إِنَّ وَعْدَ اللَّهِ حَقٌّ

فَلَا تَعْرَّفُوكُمُ الْحَيَاةُ الدُّنْيَا فَقْد

وَلَا يُعَرَّفُوكُم بِإِلَهٍ أُغْرِوْسٌ ⑤

(ب) ۲۲، الفاطر: ۵)

तर-४-मध्ये कन्जुल ईमान : ऐ लोगो बेशक अल्लाह का वा'दा सच है तो हरजिझ तुम्हें धोका न दे हुन्या की जिन्दगी और हरजिझ तुम्हें अल्लाह के हिल्म पर फ़रेब न दे वोह बड़ा फ़रेबी (या'नी शैतान).

यकीनन जो मौत और ईस के बा'द वाले मुआ-मलात से आगाह है वोह हुन्या की रंगीनियों और ईस की आसाईशों के धोके में नहीं पड़ सकता.

صَلُّو اَعَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

ਬਾਂਸ ਕੀ ਝੋਪਡੀ

(العقد الفريد، كتاب الزمردة في الموعاظ والزهد، قولهم في الموت، ج ٣، ص ١٣٦)

ਵੋਹ ਹੈ ਐਸੀ ਇਤਿਹਾਸਕ ਕਾਂਗੂ ਮਹਲ ਭੀ ਜਹਾਂ ਤਾਕ ਮੈਂ ਹਰ ਧਤੀ ਹੋ ਅਜਲ ਭੀ
 ਬਸ ਅब ਅਪਨੇ ਇਸ ਜ਼ਖਲ ਦੇ ਟੂਨਿਕਲ ਭੀ ਯੇਹ ਜਨੇ ਕਾ ਅਨਾਉ ਅਪਨਾ ਬਦਲ ਭੀ
 ਜਗਹ ਜਾ ਲਗਾਨੇ ਕੀ ਹੁਣਾ ਨਹੀਂ ਹੈ
 ਯੇਹ ਇਥਰਤ ਕੀ ਜਾ ਹੈ ਤਮਾਸਾ ਨਹੀਂ ਹੈ

صَلَوَاتُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ صَلَوَاتُ الْحَبِيبِ!

ਸਾਬ ਸੇ ਬੇਹਤਾਰ ਆਏ ਰਾਹ

ਅਮੀਰਲ ਮੁਅਮਿਨੀਨ ਹਜਰਤੇ ਸਥਿਤੁਨਾ ਉਮਰ ਬਿਨ ਅਬਦੂਲ
ਅਗੀਝ عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللّٰہِ الْعَزِیْزِ ਨੇ ਅਪਨੇ ਏਕ ਘੁਤਬੇ ਮੌਲਿਣ ਵਿਖੇ ਫਰਮਾਯਾ : ਐਂ
ਲੋਗੋ ! ਦੁਨ੍ਯਾ ਤੁਮਹਾਰਾ ਬਾਕੀ ਰਹਨੇ ਵਾਲਾ ਠਿਕਾਨਾ ਨਹੀਂ ਹੈ ਧੇਹ ਤੋ ਵੋਹ
ਦਾਰੇ ਨਾ ਪਾਓਦਾਰ ਹੈ ਜਿਸ ਕੇ ਲਿਧੇ ਅਲਖਾਇ ਤਆਲਾ ਨੇ, ਫਨਾ ਹੋਨਾ
ਔਰ ਇਸ ਕੇ ਰਹਨੇ ਵਾਲਾਂ ਪਰ ਧਣਾਂ ਦੇ ਰੁਖ਼ਸਤ ਹੋ ਜਾਨਾ ਲਿਖ ਟਿਕਾ ਹੈ.
ਅਨਕਾਰੀਬ ਮੁੜਬੂਤ ਔਰ ਆਬਾਦ ਮਕਾਨ ਟੂਟ ਫੂਟ ਕਰ ਵੀਰਾਨ ਹੋ ਜਾਂਗੇ
ਔਰ ਇਨ ਮਕਾਨਾਤ ਕੇ ਕਿਤਨੇ ਹੀ ਐਸੇ ਮਕੀਨ ਜਿਨ ਪਰ ਰੱਖ ਕਿਯਾ ਜਾਤਾ

હું બ ઉજલત તમામ (યા'ની જલ્દ તર) રૂખ્સત હો જાયેંગો, પસ એ લોગો ! અલ્લાહ તઆલા તુમ પર રહ્યમ ફરમાએ ઈસ (દુન્યા) મેં સે ઉમ્દા ચીજ (યા'ની નેકિયાં) લે કર અચ્છે હાલ મેં નિકલો ઔર તોશાએ સફર લે લો. પસ બેહતરીન તોશા તકવા વ પરહેજ ગારી હૈ.

(احياء علوم الدين، كتاب ذكر الموت و ما بعده، الباب الثاني، ج ٥، ص ٢٠١)

صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ صَلَوَاتُ اللَّهِ عَلَى الْحَبِيبِ!

દુન્યા બરબાદ હો કર રહેગી

કરોડોં શાકેઈઓં કે અગ્રીમ પેશવા હજરતે સયિદુના ઈમામ શાકેઈ ને એક બાર બયાન મેં ઈરશાદ ફરમાયા : “બેશક દુન્યા ફિસલે કી જગાહ ઔર જિલ્લત કા ઘર હૈ, ઈસ કી આબાદી બરબાદ હોને વાલી ઔર ઈસ કે સાકિનીન યા’ની બાણિને કબ્રોં મેં પહોંચને વાલે હૈનું, ઈસ કા હુસૂલ ઈસ સે જુદાઈ પર મૌક્કુફુફ હૈ ઔર ઈસ કી દૌલત મન્દી, તંગદસ્તી કી તરફ ફિરને વાલી હૈ, ઈસ મેં જિયાદતી હકીકત મેં તંગી હૈ ઔર ઈસ મેં તંગી દર અસ્લ આસાની હૈ, પસ અલ્લાહ તથાલા કી બારગાહ મેં ઘબરા કર તૌબા કર ઔર ઉસ કે અતા કર્દા રિઝૂક પર રાજી રહ, દારે બકા (યા’ની આખિરત) કે અજ કો દારે ફના (યા’ની દુન્યા) કે બદલે મેં જાએએ ન કર, તેરી જિન્દગી ફલતા સાચા ઔર ગિરતી દીવાર હૈ, અપને અમલ (﴿﴾) મેં જિયાદતી ઔર અમલ (﴿﴾, યા’ની દુન્યાવી ઉમ્મીદ) મેં કમી કર.”

(الزهد و قصر الامل، ازهد الناس و اجود الناس، ص ٦١)

صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ صَلَوَاتُ اللَّهِ عَلَى الْحَبِيبِ!

ہنچا آمیزرت کی تاریخی کے لیے ماضی سے

ہنچارتے ساتھی ہنچا علی گنی صَلَوَاتُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ وَسَلَّمَ نے سب سے آمیزرتی بھوتیا جو ہر شاد فرمایا ہے اس میں یہ بھی ہے : “اکٹھا اکٹھا تھا اکٹھا نے تھوڑے ہنچا مڈج ہر سے لیے اتنا فرمائی ہے کہ تو ہر ہر سے کے جریانے آمیزرت کی تاریخی کرو اور ہر سے لیے اتنا نہیں فرمائی کہ تو ہر ہر سے ہر سی کے ہو کر رہ جاؤ، بے شک ہنچا مڈج فنا نی اور آمیزرت بآکی ہے۔ تھوڑے فنا نی (ہنچا) کہیں بھکا کر بآکی (آمیزرت) سے گاہکیل ن کر دے، فنا ہو جانے والی ہنچا کو بآکی رہنے والی آمیزرت پر ترکھن ن ہو کیونکہ ہنچا مونکتے اہو نے والی ہے اور بے شک اکٹھا اکٹھا عربوجل کی ترکھ لیٹنا ہے۔ اکٹھا اکٹھا سے ڈر کیونکہ اس کا ڈر اس کے اجرا ب کے لیے (رہک اور) ڈال اور اس تک پھونچنے کا جریا ہے۔” (الزهد و قصر الامر، ازهد الناس و اجود الناس، ص ۶۱)

ہے یہ ہنچا بے وفا آمیزرت فنا

ن رہا ہر سے میں گدا ن بادشاہ

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَوَاتُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

میٹھے میٹھے ہر سلا می بھائیو ! اکٹھا ماندھ کو چاہیے کے ووہ اپنی گوچشتا چیندھی کا جائے جا لے، اپنے گوناہوں پر ناٹھم ہو کر اس سے ساتھی توبہ کرے، چیخا دئے چیندھ رہنے کی ٹھیکانہ کے ڈوکے میں ن پڑے بلکہ کشھو آمیزرت کی تاریخی کے لیے ڈیون نک اماں میں لگ جائے، دیلوت و مال اور اہلہ ہر یاں کی مہبوبت میں ن نہ کیا ڈوڈے ن گوناہوں میں پડے، کہ ہر سب کا ساتھ تو ہم بھر کا ہے

ଓર નેકિયાં કબ્ર વ આખિરત બલ્કે હુન્યા મેં ભી કામ આયેંગી. નેકિયોં કા જગ્બા પાને, હુન્યા કી મહિષત સે જાન છુડાને ઓર અલ્લાહ રસૂલ ﷺ એર્જેલ વ રસૂલ ﷺ કી મહિષત બઢાને કે લિયે દા'વતે ઈસ્લામી કે મ-દની માહોલ સે હર દમ વાબસ્તા રહિયે, સુન્નતોં કી તરબિયત કે લિયે મ-દની કાફિલોં મેં આશિકાને રસૂલ કે સાથ સુન્નતોં ભરા સફર કીજિયે ઓર કામ્યાબ જિન્દગી ગુજારને ઓર આખિરત સંવારને કે લિયે મ-દની ઈન્દ્રામાત કે મુતાબિક અમલ કર કે રોજાના ફિકે મદીના કે ઝરીએ રિસાલા પુર કીજિયે ઓર હર મ-દની માહ કી **10** તારીખ કે અન્દર અન્દર અપને જિમ્મેદાર કો જમ્મ કરવાઈયે. આપ કી તરગીબ કે લિયે એક મ-દની બહાર ગોશ ગુજાર કરતા હું ચુનાન્યે

એક મુખાલિગો દા'વતે ઈસ્લામી કા બયાન હૈ કે જુમાદલ ઉખરા 1429 સિ.ઇ., જૂન 2008 સિ.ઇ. મેં હમારા મ-દની કાફિલા ઓકાડા (પંજાબ, પાકિસ્તાન) પહોંચા. વહાં પર એક બા રીશ (યા'ની દાઢી વાલે) ઉપર રસીદા ઈસ્લામી ભાઈ સે મેરી મુલાકાત હુઈ. ઉન કે સર પર સણ્ણ સણ્ણ ઈમામા શરીફ અપને જલ્વે લુટા રહા થા. દૌરાને ગુફત-ગૂ (ઉનહોંને ઈન્કિશાફ કિયા કે દા'વતે ઈસ્લામી કે મ-દની માહોલ મેં આને સે પહુલે મૈં અપને અલાકે કા નામી ગિરામી બદ માશ થા. મૈં શરાબ કા ઐસા રસિયા થા કે જબ કહીં જાતા તો શરાબ કે કનસ્તર મેરી ગાડી મેં ધરે હોતે. મૈં અપને સાથ ગનમેન રખતા ઓર ખુદ ભી મુસલ્લાહ

રહતા થા. મેરે કાલે કરતૂતોં કી વજહ સે લોગ મુજ સે ઈસ કદર
નફરત કરતે કે મેરે કરીબ સે ગુજરના પસાંદ ન કરતે થે.

મૈં “મ-દની માહોલ” મેં કેસે આયા, ઈસ કી તફસીલ કુછ યું
હું કે હમારે અલાકે મેં નેકી કી દા'વત કી ધૂમેં મચાને વાલે દા'વતે
ઈસ્લામી કે મુખદિવણીન મુજે ભી નેકી કી દા'વત દેને કે લિયે આયા
કરતે, મગર મૈં ગફલત કી ગહરી વાદિયોં મેં ગુમ થા ઈસ લિયે ઉન કી
દા'વત તવજ્જોહ સે સુનને કે બજારે ઉન કા હાથ પકડ કર બોલતા :
“મેરે સાથ બૈઠ કર શરાબ પિયો.” ઉન કો કભી ડાંટતા તો કભી ઝાડતા
મગર વોહ મૌકાએ પા કર ફિર ઈન્ઝિરાદી કોશિશ કે લિયે આ જાયા
કરતે. યું એક તવીલ અર્સા વોહ મુજ પર ઈન્ઝિરાદી કોશિશ કરતે રહે
ઓર મેં સુની અનસુની કરતા રહા. એક રોજ મેરે દિલ મેં ખ્યાલ
આયા કે યેહ બેચારે ઈતને અર્સા સે મુજ પર કોશિશોં કર રહે હોય ક્યું ન
આજ ઈન કી બાત તવજ્જોહ સે સુન લી જાએ દેખ્યું તો સહી આખિર
યેહ કહતે કયા હોય ! અબ કી બાર ઈસ્લામી ભાઈ “નેકી કી દા'વત” દેને
આએ તો મેં ને બડી તવજ્જોહ સે ઉન કી દા'વત સુની અલ્લાહ ગુરૂજલી કી
શાન, કે ઉન કી દા'વત મેરે દિલ મેં ઉત્તર ગઈ ઓર લબ્બેક (યા'ની મેં
હાળિર હું) કહતે હુએ ઉન કે સાથ મસ્ઝિદ કી તરફ ચલ દિયા, ગાલિબન
હોશ સંભાલને કે બા'દ જિન્દગી મેં પહલી બાર મેં મસ્ઝિદ કે અન્દર
દાખિલ હુવા. આશિકાને રસૂલ કી સોહબત ઓર મસ્ઝિદ મેં હોને વાલે
સુન્તતોં ભરે બધાન ને મેરે દિલ કી કેફિય્યત કો બદલ કર રખ દિયા. મેં

ने ईस्लामी भाईयों के पास आना जाना शुरूआ कर दिया और फिर सरकारे गौसे आ'ज़म عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْأَكْرَم के सिल्विले में मुरीद बन गया। मुरीद तो क्या हुवा मेरे अन्दाज बदलते यले गए। मैं ने सब गुनाहों से तौबा कर ली, शराब पीना छोड दी, नमाजी बन गया, सुन्नत के मुताबिक दाढ़ी और सर ईमामा शरीफ से “सर सज्ज” हो गया। लोग मेरी ईस तज्दीली पर हँरान थे। बा'ओं को तो यकीन ही नहीं आ रहा था कि ईस कदर बिगड़ा हुवा ईन्सान भला क्यों सुधर सकता है ! एक रोज अज्ञब चुटकुला हुवा, के दो अप्पारी नुमायने मेरे करीब से गुजरे तो एक ने मेरी तरफ ईशारा कर के दूसरे को बताया ये हो वो ही शब्स है, मेरा तज्दील शुद्धा हुल्या देख कर दूसरे को यकीन न आया और उस ने मुझ से बा काईदा तस्टीक की के क्या आप वाकेह “वो ही” हैं ? मेरे हां करने पर वो हूँ दम बाघुद रह गया और कहने लगा के अपनी तज्दीली का राज बताईये हम अप्पार में आप की खबर छापेंगे। मगर मैं ने मन्ना कर दिया।

اَللّٰهُ حَمْدٌ لِّلّٰهِ عَزَّوَجَلَّ
ये हूँ दा'वते ईस्लामी के म-दनी माहोल की
ब-2-कते हैं के मुज जैसा रुस्वाए जमाना ईन्सान भी सलातो सुन्नत
की राह पर चलने लगा और मुआ-शरे का एक बा ईज़्ज़त फैद बन
गया।

अल्लाह करम ऐसा करे तुझ पे जहां में

ऐ दा'वते ईस्लामी तेरी धूम मरी हो

(गीजत की तभाइ कारियां, स. 32)

بھی� بھیठے ہُسْلَامِی بَحَرْیو! بَحَان کو ہُبْنِتَام کی ترک
لَا تے ہُنے سُونَت کی فَحْیَلَت اور چَنَد سُونَتِ اور آدَاب بَحَان
کر نے کی سَعَادَت ہَاسِل کرتا ہُن.

تَاجِدَارِ رِسَالَتِ، شَهْنَشَاهِ نُبُوَّبَتِ، مُسْتَكْشَفِ جَانِ
رَهْمَتِ، شَمَاءِ بَرَجَمِ ہِدَایَتِ، نَوْشَاءِ بَرَجَمِ جَنَّاتِ
کَوْ صَلَّی اللَّهُ تَعَالَیٰ عَلَیْهِ وَآلِہ وَسَلَّمَ
فَرَمَانِ جَنَّاتِ نِیشَانِ ہے: ”جِس نے مَبَرِّی
سُونَت سے مَحْبَبَت کی اُس نے مُوج سے مَحْبَبَت کی اور جِس نے مُوج سے
مَحْبَبَت کی وَوَہ جَنَّات مِنْ مَرِے سَاثِ ہو گا۔“

(تاریخ مدینۃ دمشق لابن عساکر، انس بن مالک، ج ۹، ص ۳۴۳)

لیہاۓ سَلَامَ کے 11 م-دَنَیٰ ہُبُل کَبُول فَرَمَادَیَہ،

(ہَس کِتَاب کے سَفَلَہ نَمَبَر 530 سے بَحَان کرئے)

مَحْیَیَت کو گُرُسْلَ دِنے کی فَحْیَلَت

فَرَمَانِ مُسْتَكْشَفِ : صَلَّی اللَّهُ تَعَالَیٰ عَلَیْهِ وَآلِہ وَسَلَّمَ
نے مَحْیَیَت کو گُرُسْلَ دِیا کِیر اُس کی پَدَّا پَوَشَی کی تو اَلْلَهُ اَعْلَم
عَزَّوَجَلَّ اُس کے گُنَانَہوں کو ڈُھے گا اور جِس نے مَحْیَیَت کو کَفَنَّاَی
تو اَلْلَهُ اَعْلَم عَزَّوَجَلَّ اُسے سُونَدُس (یا' نی نِیَادَت بَارِیک اور نَفَیِس
کَپَدے) کا لِیَبَاس پَہنَا گا۔“

(المَعْجمُ الْكَبِيرُ لِلْطَّبَرَانِيِّ، الْحَدِيثُ: ۷۸، ج ۸، ص ۲۸۱)

بَرَأَنَ الْمَبَرُورُ ۴ :

کبھی کی پُکار

شے بے تریکت، ابھی رے اہلے سُوْنَّت، بَانِيَهُ دَا' وَتَهُ إِلْخَلَامِي
ہُجَرَتَهُ اَلْلَامِيَّا مُؤْلَانَا اَبُو بِلَالِ مُحَمَّدِ اَلْخَلَامِي
کَادِرِيٰ ۲-۱۹۶۳ءِ اَمَّا بَرَأَنَ الْمَبَرُورُ کی
فِیلَاتُ ”مِنْ حُرُودِ شَرِیْفِ کے مُعَذَّبِ اَلْلَامِیَّا“ میں
ہے کے سارکار صَلَّی اللہُ عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ کا فرمائے جانے والے
ہے : اے لُوگو ! بے شک برآجے کیا مات اس کی دَحْشَاتَوْں اور ہیسا ب کیتا ب سے
جَلَّ نَجَّات پانے والی شَجَسْ وَهُجَرَتَہُ اُجَزَّا۔ جس نے تُم میں سے مُuj پر دُنْیا کے
اندھے ب کسرا ت حُرُودِ شَرِیْف پڑھے ہو گے۔

(فردوس الاخبار للديلمي، باب الباء، الحديث: ۴۷۱، ج ۲، ص ۸۲۱)

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّی اللہُ عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ

ઇبراہیم کے م-دلنی کُل

ہُجَرَتَهُ اَلْلَامِيَّا اَبُو بِلَالِ مُحَمَّدِ اَلْخَلَامِي
اے ک جن آجے کے سाथ کبھی س्तान تَشَرِّیف لے گاے، وہاں اے ک کبھی کے پاس
بیٹھ کر گاؤ رے کِنک میں ہُجَرَتَہُ اَلْلَامِيَّا کے سے تَشَرِّیف فرمائے ہے ؟” فرمایا :
”اے بھی ابھی اے ک کبھی نے مُuj پُکار کر بُلایا اور بُولی : اے
اَبُو بِلَالِ مُحَمَّدِ اَلْخَلَامِي ! مُuj سے کچھ نہیں پूछتے کے میں اپنے اندھے
آنے والوں کے سाथ کیا بَرَأَنَ الْمَبَرُورُ ہے ؟“ میں نے اس کبھی سے کہا :
مُuj ڈر بُتاتا ! وہ کہنے لگی : جب کوئی میرے اندھے آتا ہے تو

मैं उस का कश्फन शाइ दर जिसम के दुकडे दुकडे कर डालती और उस का गोश्त खा जाती हूँ ! क्या आप मुझ से येह नहीं पूछेंगे कि मैं उस के जोड़ों के साथ क्या करती हूँ ? मैं ने कहा : झड़र बता ! तो कहने लगी : “हथेलियों को कलाईयों से, धुटनों को पिंडलियों से और पिंडलियों को कदमों से जुदा कर देती हूँ “इतना कहने के बाद हजरते सच्चिदना उमर बिन अब्दुल अजीज हियकियां ले कर रोने लगे, जब कुछ ईकाका हुवा तो कुछ ईस तरह ईब्रत के म-एनी फूल लुटाने लगे :

ऐ ईस्लामी भाईयो ! ईस हुन्या में हमें बहुत थोड़ा अर्सा रहना है, जो ईस हुन्या में (सञ्च शुनहगार होने के बावजूद) साहिबे ईक्तिदार है वोह (आभिरत में) ईन्तिहाई झलीलो ज्वार है, जो ईस जहां में मालदार है वोह (आभिरत में) फ़कीर होगा, ईस का ज्वान बूढ़ा हो जाएगा और जो जिन्दा है वोह मर जाएगा, हुन्या का तुम्हारी तरफ आना तुम्हें धोके में न डाल दे ! क्यूँके तुम जानते हो, के येह बहुत जल्द रूप्सत हो जाती है, कहां गये तिलावते कुरआन करने वाले ? कहां गये बैतुल्लाह का हज करने वाले ? कहां गये माहे २-मजान के रोजे रघने वाले ? खाक ने उन के जिसमों का क्या छाल कर दिया ! कथ के कीड़ों ने उन के गोश्त का क्या अन्जाम कर दिया ! उन की हड्डियों और जोड़ों के साथ क्या हुवा ! अल्लाह ग़ौऱज़ल की कसम हुन्या में येह आराम देह नर्म नर्म बिस्तर पर होते थे लेकिन अब वोह अपने घर वालों और वतन को छोड़ कर राहत के बाद तंगी में हैं, उन की बेवाओं ने दूसरे निकाह कर के दोबारा घर बसा लिये, उन की औलाई गलियों में दर बदर है, उन के रिश्तेदारों ने उन के मकानात व भीरास आपस में

बांट ली. वल्लाह ! उन में कुछ खुश नसीब हैं जो किंचिं में मज़े लूट रहे हैं और वल्लाह ! बा'ज कथ में अज्ञाब में गिरिफतार हैं.

अझसोस सद्द हजार अझसोस ऐ नादान ! जो आज मरते वक्त कभी अपने वालिंद की, कभी अपने बेटे की तो कभी सगे भाई की आंधे बन्द कर रहा है, उन में से किसी को नहला रहा है, किसी को कँफ़न पहना रहा है, किसी के जनाएँ को कन्धे पर उठा रहा है, किसी के जनाएँ के साथ जा रहा है, किसी को किंचि के गढ़े में उतार कर दँफ़ना रहा है (याद रख ! कल येह सभी कुछ तेरे साथ भी होने वाला है) काश ! मुझे इल्म होता ! कौन सा गाल (किंचि में) पहले खराब होगा ! फिर हजरते सच्चिदुना उम्र बिन अब्दुल अजीज رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ रोने लगे और रोते रोते बेहोश हो गए और एक हक्कते के बा'द इस दुन्या से तशरीक ले गए.

(الروض الفائق، المجلس الثامن عشر في قوله تعالى يوم تبیض...الخ، ص ٧)

کبھ رہو جانا یہ کرتی ہے پوکار

ہجरتے سच्चिदुना فکیہ ابुلخلیس سभर کन्दी رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ نکل فرماتے हैं के کिंचि रोजाना पांच मरतबा येह نिंदा करती है : ऐ आदमी ! तू मेरी पीठ पर चलता है हालांके मेरा पेट तेरा ठिकाना है, ऐ आदमी ! तू मुझ पर उम्दा उम्दा खाने खाता है अन्करीब मेरे पेट में तुझे क्रीड़ खाएंगे, ऐ आदमी ! तू मेरी पीठ पर हँसता है जल्द ही मेरे अन्दर आ कर रोएगा, ऐ आदमी ! तू मेरी पीठ पर खुशियां मनाता है अन्करीब मुझ में गमगीन होगा, ऐ आदमी ! तू मेरी पीठ पर गुनाह करता है अन्करीब मेरे पेट में मुज्जलाए अज्ञाब होगा.

(نبیہ الغافلین، باب عذاب القبر و شدته، ص ۲۳)

कध्र रोजाना येह करती है पुकार
याद रब ! मैं हूँ अंधेरी कोठड़ी
मेरे अन्दर तू अकेला आयेगा
तेरा फ़न तेरा हुनर ओहड़ा तेरा
दौलते हुन्या के पीछे तू न जा
दिल से हुन्या की महब्बत दूर कर
लन्धनों पेरिस के सपने छोड़ दे

मुझ में हैं किते मकोड़े वे शुमार
मुझ में सुन वहशत तुझे होगी बड़ी
हां मगर आ'माल लेता आयेगा
काम आयेगा न सरमाया तेरा
आधिरत में माल का है काम क्या
दिल नवी के ईश्क से मा'मूर कर
बस मटीने ही से रिश्ता छोड़ दे

३४ की दर्दनाक बातें

मन्दूल है के दुष्ट जब जिस्म से जुदा होती है और उस पर
सात दिन गुज़रते हैं तो अल्लाह عَزَّوَجَلَّ की बारगाह में अर्ज करती है :
“ऐ रब عَزَّوَجَلَّ ! मुझे ईज़ाज़त आता फ़रमा, के मैं अपने जिस्म का हाल
दरयाफ़ित करूँ तो उसे ईज़ाज़त भिल जाती है. फ़िर वोह अपनी कध्र की
तरफ़ आती है, उसे दूर से देखती और अपने जिस्म को मुला-हज़ा
करती है के वोह मु-तग़यर (या'नी बदला हुवा) है और उस के नथनों,
मुंह, आंखों और कानों से पानी रवां है, वोह अपने जिस्म से कहती
है : “बे भिसाल हुस्नो जमाल के बा'द अब तू ईस हाल में है !” येह
कह कर चली जाती है.

फ़िर सात दिन के बा'द ईज़ाज़त ले कर दोबारा कध्र पर आती
और दूर से देखती है के मुर्द के मुंह का पानी खून भिली पीप, आंखों का
पानी खालिस पीप और नाक का पानी खून बन चुका है तो उस से कहती
है : “अब तू ईस हाल पर पहोंच चुका है !” येह कह कर परवाज कर
जाती है.

ਫਿਰ ਸਾਤ ਰੋਜ਼ ਕੇ ਬਾਅਦ ਈਗਜ਼ਟ ਲੇ ਕਰ ਈਸੀ ਤਰਣ ਫੂਰ ਦੇ
ਵੇਖਤੀ ਹੈ ਤੋ ਹਾਲਤ ਯੇਹ ਹੋਤੀ ਹੈ ਕਿ ਆਂਖਾਂ ਕੀ ਪੁਤਲਿਆਂ ਯੇਹਰੇ ਪਰ ਫਲਕ
ਚੁਕੀ ਹੈਂ, ਪੀਪ ਕੀਡਿਆਂ ਮੌਜੂਦੀਲ ਹੋ ਚੁਕੀ ਹੈ, ਕੀਡੇ ਉਸ ਕੇ ਮੁੱਛ ਦੇ ਦਾਬਿਲ ਹੋ
ਕਰ ਨਾਕ ਦੇ ਨਿਕਲ ਰਹੇ ਹੈਂ, ਤਥਾਂ ਵੋਡ ਜਿਸਮ ਦੇ ਕਹਤੀ ਹੈ : “ਤੂ ਨਾਓ
ਨੇਅਮ ਮੌਜੂਦ ਪਲਨੇ ਕੇ ਬਾਅਦ ਅਥ ਈਸ ਹਾਲ ਕੋ ਪਛੋਂਚ ਗਿਆ ਹੈ ! ਅਲਵਾਹ
ਗੁਰੂ ਰਾਮਚੰਦਰ ਕੀ ਕਿਸਮ ! ਤਕਵਾ ਵ ਨੇਕ ਅਮਲ ਦੇ ਇਲਾਵਾ ਕਿਸੀ ਥੀਂ ਨੇ ਕਥਾ ਮੌਜੂਦ
ਫਾਏਂਦਾ ਨ ਪਛੋਂਚਾਯਾ।” (الروض الفائق، في ذكر الموت والتفكير فيه، ص ٢٨٣)

ଯେତେ କି ଲାଗି

نَبِيٍّ يَوْمَ الْقِيَامَةِ وَالْمُوْسَلِمُ كَفِيلٌ مَّا فِي دُنْيَا وَمَا فِي جَهَنَّمَ
 (سنن الترمذى، كتاب صفة القيامة، الحديث: ٢٤٦٨، ج ٤، ص ٢٠٩)

ਕਥਾ ਕੀ ਯਾਦ !

ਇਹ ਰਤੇ ਸਥਿਅਨਾ ਸੁਝਾਣ ਸੌਰੀ عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللّٰہِ الْغٰنِی ਫਰਮਾਤੇ ਹੋ :
 “ਜੋ ਸ਼ਬਦ ਕਥਾ ਕਾ ਜਿਕ ਜਿਧਾਦਾ ਕਰੇ ਵੋਹ ਉਸੇ ਜਨਤ ਕੇ ਬਾਗਾਂ ਮੈਂ ਸੇ ਏਕ
 ਬਾਗ ਪਾਤਾ ਹੈ ਔਰ ਜੋ ਉਸ ਕੀ ਧਾਇ ਦੇ ਗਾਫ਼ਿਲ ਹੋਤਾ ਹੈ ਵੋਹ ਉਸੇ
 ਜਹਨਮ ਕੇ ਗਢੋਂ ਮੈਂ ਸੇ ਏਕ ਗਢਾ ਪਾਤਾ ਹੈ।”

(احياء علوم الدين، كتاب آداب الالفة...الخ، الباب الثالث ...الخ، ج ٢، ص ٢٦٤)

ਕੇ ਸ਼ੁਮਾਰ ਲੋਗ ਮਾਮੂਮ ਹੋ

હજરતે સાચ્છિદુના સાબિત બુનાની ﷺ ફરમાતે હૈ :
મેં કબ્રિસ્તાન મેં દાખિલ હુવા. જબ વહાં સે નિકલને લગા તો બુલન્દ
આવાજ સે કિસી ને કહા : એ સાબિત ! ઈન કબ્ર વાલોં કી ખામોશી સે

بُوكا ن بانا ہن میں بے شعباء لوج مگامم ہے۔

(المرجع السابق، کتاب ذکر الموت و ما بعده، بیان حال القبر... الخ، ج ۵، ص ۲۳۸)

کتب کی دانت

ہمارتے سایدھونا ایڈھلواہ بین عبید اسے
ریواخت ہے، جب میرے کے ساتھ آنے والے لوت کر چلتے ہے تو میرا بیٹا
کر ہن کے کھڑکیوں کی آواز سمعتا ہے اور کتب سے پھلے کوئی ہس کے
ساتھ ہم-کلاب نہیں ہوتا، کتب کھلتی ہے کے ائے آدمی! کیا تونے میرے
حالات ن سمعے ہے؟ کیا میری تانگی، بادبھ، ہولناکی اور کھڑکیوں سے تुہے
نہیں ڈراخا گیا ہا؟ اگر اسے ہا تو فیکر تونے کیا تھا ری کی؟

(شرح الصدور، باب فی مخاطبة القبر للموت، ص ۱۱۴)

بے کسی کا دین

ہمارتے سایدھونا ایوب اور گیشانی نے
فرمایا: "کیا میں تمھے اپنی بے کسی کا دین ن بتاویں؟ یہ ہو ہد
دین ہے جب میرے کتب میں تاہا ہتھار دیا جائے گا۔"

(احیاء علوم الدین، کتاب آداب الالفہ... الخ، الباب الثالث... الخ، ج ۲، ص ۲۶۴)

گیراۓ ہسمانی

ہمارتے سایدھونا جو نہ رہنے کو رہا ان ہسمانے گانی
جب کسی کتب کے کریب بکھرے ہوئے تو ہس کو روتے کے
آپ کی داہی معباڑک تر ہو جاتی، ہس بارے میں آپ سے
ہستیکسار کیا گیا کے آپ جنات و دوامب کے تکمیرے پر ہتھا
نہیں روتے مگر جب کسی کتب کے کریب بکھرے ہوئے ہن تو ہس کو روتا

ਸਾਬ ਸੇ ਛੋਲਨਾਕ ਮਨਜ਼ੂਰ

ਮੀठੇ ਮੀਠੇ ਈਸਲਾਮੀ ਭਾਈਯਾ ! ਖੁਦਾ ਕੀ ਕਿਸਮ ! ਕਥਿਆਂ ਅਨੰਦਤੁਨੀ
ਮੁਆ-ਮਲਾ ਈਨਿਹਾਈ ਤਖ਼ਵੀਸ਼ ਨਾਕ ਹੈ. ਕੋਈ ਨਹੀਂ ਜਾਨਤਾ ਕਿ ਮੇਰੇ ਸਾਥ
ਕਿਧੁਕਾ ਹੋਗਾ ? ਅਲਲਾਹ ਉੱਗੂਬ ਕੇ ਮਹਿਬੂਬ, ਦਾਨਾਏ ਗੁਹੂਬ, ਮੁਨਾਫ਼ੂਬਿੰਦ
ਅਨਿਲ ਉਧੂਬ ਕਾ ਚਲਿ اللہ تَعَالٰی عَلَيْهِ وَآلِہ وَسَلَّمَ ਫਰਮਾਨੇ ਈਤਿਹਾਸ ਨਿਸ਼ਾਨ ਹੈ :
ਕਥਿਆਂ ਕਾ ਮਜ਼ਾਰ ਸਥ ਮਨਾਜ਼ਿਰ ਦੇ ਜਿਧਾਦਾ ਛੋਲਨਾਕ ਹੈ.

(سنن الترمذى، كتاب الزهد، باب ماجاء فى ذكر الموت، الحديث: ٢٣١٥، ج ٤، ص ١٣٨)

ਪਟੋਸੀ ਮੂਦੀ ਕੀ ਪੁਕਾਰ

ਮਨੁੱਖ ਲੈ ਜਿਥ ਮੁੱਢ ਕੋ ਕਥਾ ਮੇਂ ਰਖਾ ਜਾਤਾ ਹੈ ਔਰ ਉਸੇ ਅਜਾਬ
 ਹੋਤਾ ਹੈ ਤੋ ਪਡੋਸੀ ਮੁੱਢ ਉਸ ਕੋ ਪੁਕਾਰ ਕਰ ਕਹਤੇ ਹੈਂ : ਐ ਦੁਨਿਆ ਸੇ ਆਨੇ
 ਵਾਲੇ ! ਕਿਥਾ ਤੂਨੇ ਛਮਾਰੀ ਮੌਤ ਸੇ ਨਸੀਹਤ ਛਾਂਚਿਲ ਨ ਕੀ ? ਕਿਥਾ ਤੂਨੇ ਨ
 ਫੇਖਾ ਕੇ ਛਮਾਰੇ ਆ'ਮਲ ਕੇਂਦੇ ਖਤਮ ਹੁਏ ? ਔਰ ਤੁਝੇ ਤੋ ਅਮਲ ਕਰਨੇ ਕੀ
 ਮੋਹਲਤ ਮਿਲੀ ਥੀ ਲੇਕਿਨ ਤੂਨੇ ਵਕਤ ਜਾਏਏ ਕਰ ਦਿਧਾ ਕਥਾ ਕਾ ਗੋਸ਼ਾ
 ਗੋਸ਼ਾ ਉਸ ਕੋ ਪੁਕਾਰ ਕਰ ਕਹਤਾ ਹੈ : ਐ ਜਮੀਨ ਪਰ ਈਤਰਾ ਕਰ ਯਥਾਨੇ

वाले ! तूने मरने वालों से ईश्व्रत क्यूँ हासिल न की ? क्या तूने नहीं देखा था कि तेरे मुर्दा रिश्तेदारों को लोग उठा उठा कर किस तरह कभ्रों तक ले गये।

(شرح الصدور، باب في مخاطبة القبر للليمت، ص ١١٢)

मीठे मीठे ईस्लामी भाईयो ! वाकेह येह हकीकत है कि हम से पहले मरने वाले हमारे लिये खामोश मुबलिग की हैसियत रखते हैं, वोह जो कुछ जबाने छाल से कह रहे होते हैं उस को किसी ने ईस तरह नज़्म किया है।

जनाजा आगे आगे कह रहा है ऐ जहां वालों

मेरे पीछे चले आओ तुम्हारा रहनुमा मैं हूँ

मेरे अहलो इयाल कहां हैं

इतरते سच्चिदुना अता बिन यसार एن्द से रिवायत है : जब मुर्दे को कब्र में रखा जाता है तो सब से पहले उस का (अच्छा या बुरा) अमल आ कर (उस की बाईं रान को ह-र-कत हे कर कहता है कि मैं तेरा अमल हूँ, मुर्दा पूछता है मेरे अहलो इयाल कहां हैं ? और मेरी हुन्यवी ने'मतें कहां हैं ? तो अमल कहता है कि येह सब तेरी पीठ पीछे रह गये और सिवाए मेरे तेरी कब्र में कोई न आया।

(شرح الصدور، باب ضمة القبر لكل أحد، ص ١١١)

साथ किंगरी यार भी न आयेगा

तू अकेला कब्र में रह जायेगा

माल हुन्या का यहीं रह जायेगा

हर अमल अच्छा बुरा साथ आयेगा

माले हुन्या दो जहां में हे वबाल

काम आयेगा न पेशे जुल जलाल

کابیلے ۲۷ک کیون ؟

ہجرتے سایہدُنا مسیح عَلَیْهِ الرَّحْمَةُ وَالْمَغْفِلَةُ فَرَمَّا تَمَّ : مُعَاویہ کیسی پر اس کو ۲۷ک نہیں آتا جس کو ۲۷ک کبھی میں جانے والے اس موبیں پر رشک آتا ہے جو دُنیا کی مسحکرت سے راہت پا گیا اور اجرا بس سے ماحکوم رہا۔

(احیاء علوم الدین، کتاب ذکر الموت و مابعدہ، الباب التاسع فی حقیقت الموت... الخ، ج ۵، ص ۲۴۹)

نک شاپس کی نیشاںی

ہجرتے سایہدُنا مسیح عَلَیْهِ الرَّحْمَةُ وَالْمَغْفِلَةُ فَرَمَّا تَمَّ : اے ک شاپس نے اسٹیفسار کیا : یا رَسُولُ اللَّهِ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ لُوگوں میں سب سے جیسا دعا ڈھیند کیون ہے ؟ آپ صَلَّی اللَّهُ عَلَیْہِ وَآلِہٖ وَسَلَّمَ نے اسٹارڈ فرمایا : “جو شاپس کبھی اور گل سڈ جانے کو ن بُلے، دُنیا کی جینات کو ڈھوڈ ہے، اُنہاں کو جانے والی جنگی پر بآکی رہنے والی کو ترکھاں ہے اور کل آنے والے دن کو اپنی جنگی میں گیناتی ن کرے نیک اپنے آپ کو کبھی والوں میں شُمَار کرے۔”

(شعب الایمان للبیهقی، باب فی الرُّهْد و قصر الامْل، الحدیث: ۱۰۵۶۵، ج ۷، ص ۳۵۵)

ابھی سے تاخیری کر لیجیے !

میٹ میٹ اسلاامی بآئیو ! واکے اکل ماند ہوئی ہے جو مौت سے کچل مौت کی تاخیری کرتے ہوئے نہ کیوں کا جبھی را ہکھا کر لے اور سُنّاتوں کا م-دُنیٰ یہ راگ کبھی میں سا� لے لے اور یوں کبھی کی روشنی کا ڈنٹیا جا م کر لے، ورنہ کبھی ہر چیز یہ ہے لیکھاں ن کرے گی کے میرے اندر کیون آیا ؟ ابھی رہو یا فکر، وحی رہو یا مُوشیر، ہاکیم رہو یا ماحکوم، افسوس رہو یا یہ پرائیسی، سُٹھ رہو یا مُولانا جیم، ڈاکٹر

હો યા મરીજ, ટેકેદાર હો યા મજદૂર, અગર કિસી કે સાથ ભી તોશએ આખિરત મેં કમી રહી, નમાઝે કસ્ઠન કઝા કીં, ૨-મજાન શરીફ કે રોજે બિલા ઉજ્જરે શર-ઈ ન રખે, ફર્જ હોતે હુએ ભી ઝકાત ન દી, હજ ફર્જ થા મગર અદા ન કિયા, બા વુજૂદે કુદરત શર-ઈ પર્દા નાફિજ ન કિયા, માં બાપ કી ના ફરમાની કી, ઝૂટ, ગીબત, ચુગલી કી આદત રહી, ફિલ્મે, ડિરામે દેખતે રહે, ગાને બાજે સુનતે રહે, દાઢી મુંડવાતે યા એક મુછી સે ઘટાતે રહે.

અલ ગરજ ખૂબ ચુનાહોં કા બાળાર ગર્મ રખા તો અલ્લાહ ઔર ઉસ કે રસૂલ ﷺ કી નારાજી કી સૂરત મેં સિવાએ હસરત વ નદામત કે કુછ હાથ ન આએગા. જિસ ને ફરાઈજ કે સાથ સાથ નવાફિલ કી ભી પાબન્દી કી, ૨-મજાનુલ મુખારક કે ઈલાવા નફલી રોજે ભી રખે, કૂચા કૂચા, ગલી ગલી નેકી કી દા'વત કી ધૂમેં મચાઈ, કુરાને પાક કી તા'લીમ ન સિર્જ ખુદ હાસિલ કી બલ્કે દૂસરોં કો ભી દી, ચૌકદર્સ દેને મેં છિયકિયાહટ મહસૂસ ન કી, ઘર દર્સ જારી કિયા, સુન્તાં કી તરબિયત કે મ-દની કાફિલોં મેં બા કાઈદગી સે સફર કરને કે સાથ સાથ દીગર મુસલ્માનોં કો ભી ઈસ કી તરગીબ દિલાઈ, રોજાના મ-દની ઈન્નામાત કા રિસાલા પુર કર કે હર માહ અપને જિમ્માદાર કો જમ્મા કરવાયા, અલ્લાહ ઔર ઉસ કે ઘારે રસૂલ ﷺ કે ફરજિલો કરમ સે ઈમાન સલામત લે કર દુન્યા સે રખ્સસ્તી હુઈ તો إِنْ شَاءَ اللَّهُ ઉસ કી કબ્ર મેં હશર તક રહેતોં કા દરિયા મૌજેં મારતા રહેગા ઔર નૂરે મુસ્તફા કે ચશ્મે લહરાતે રહેંગે.

صَلُوٰ عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

मीठे मीठे ईस्लामी भाईयो ! आप सब दा'वते ईस्लामी के म-दनी माहोल से वाबस्ता हो जाइये, إِنْ شَاءَ اللَّهُ^{عَزَّوَجَلَّ} दोनों जहां में बेड़ा पार हो जाएगा। आईये ! आप को दा'वते ईस्लामी की म-दनी बहारों में से एक म-दनी बहार सुनाउं, إِنْ شَاءَ اللَّهُ^{عَزَّوَجَلَّ} आप का हिल भी ज़ज़बाते तअस्सुर से झूम उठेगा और सीना बागे मटीना बन जाएगा, चुनान्ये

मुहम्मद ऐहसान अतारी का लाशा

बाबुल मटीना कराची के अलाके गुल बहार के एक मोडर्न नौ जवान ब नाम “मुहम्मद ऐहसान” दा'वते ईस्लामी के म-दनी माहोल से वाबस्ता हुए और शैषे तरीकत, अभीरे अहले सुन्नत, बानिये दा'वते ईस्लामी, हज़रते अल्लामा मौलाना अबू बिलाल मुहम्मद ईल्यास अतार काहिरी २-जवी डाम्थ^{بِرَّ كَافِرِهِ الْعَالِيَّهُ} के ऊरीऐ सरकारे बगदाद हुजूरे गौसे पाक^{رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَنْهُ} के मुरीद बन गए। सरकारे गौसे पाक के मुरीद तो क्या हुए उन की जिन्दगी में म-दनी ईन्किलाब बरपा हो गया, येहरा एक मुह्मी दाढ़ी के ऊरीऐ म-दनी येहरा बन गया और सर पर मुस्तकिल तौर पर सज्ज ईमामे का ताज जगमग करने लगा। उन्होंने दा'वते ईस्लामी के मद्र-सतुल मटीना (बालिगान) में कुरआने पाक नाजिरा खन्म कर लिया और लोगों के पास खुद जा जा कर नेकी की दा'वत की धूमें मचाने और ईन्फिराई कोशिश फरमाने लगे। एक दिन अचानक उन्हें गले में दृढ़ महसूस हुवा, ईलाज भी करवाया “मगर दृढ़ बढ़ता गया जूँ जूँ दवा की” के

મિસ્ટાક ગલે કે મરાજ ને બહુત જિયાદા શિદત ઈજિત્યાર કર લી યણાં તક કે કરીબુલ મર્ગ હો ગયે, ઈસી હાલત મેં ઉન્હોંને દા'વતે ઈસ્લામી કે ઈશાઅતી ઈદારે મક-ત-બતુલ મદીના કા મતબૂઝા 16 સફહાત પર મુશ્તમિલ રિસાલા “મ-દની વસિયત નામા” સામને રખ કર અપના વસિયત નામા તથ્યાર કરવા કર દા'વતે ઈસ્લામી કે અપને અલાકે કે જિમ્મેદાર કે સિપુર્દ કર દિયા ઔર ફિર સદા કે લિયે આંખે મૂંઢ લીં, બ વક્તે વફાત ઉન કી ઉમ્ર તકરીબન 35 સાલ હોયી, ઉન્હેં ગુલ બહાર કે કબ્રિસ્તાન મેં સિપુર્દ ખાક કર દિયા ગયા, હસ્બે વસિયત કર્મો બેશ બારહ ઘન્ટે તક ઉન કી કબ્ર કે કરીબ ઈસ્લામી ભાઈયોં ને ઈજિતિમાએ જિકો ના'ત જારી રખા, વફાત કે તકરીબન સાઢે તીન સાલ બા'દ બરોજ મંગલ 6 જુમાદલ ઉખરા 1418 સિ.દિ. (07-10-1997) કા વાકિઆ હૈ કે એક ઔર ઈસ્લામી ભાઈ મુહમ્મદ ઉસ્માન અતારી કા જનાજા ઉસી કબ્રિસ્તાન મેં લાયા ગયા, કુછ ઈસ્લામી ભાઈ મર્દૂમ મુહમ્મદ એહસાન અતારી કી عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْبَارِى કબ્ર પર ફાતિહા કે લિયે આએ તો યેહ મન્જર દેખ કર ઉન કી આંખેં ફટી કી ફટી રહ ગઈ કે કબ્ર કી એક જાનિબ બહુત બડા શિગાફ હો ગયા હૈ ઔર તકરીબન સાઢે તીન સાલ કબ્લ વફાત પાને વાલે મર્દૂમ મુહમ્મદ એહસાન અતારી સર પર સબ્જ સબ્જ ઈમામા શરીફ કા તાજ સજાએ ખુશબૂદાર કફન ઓઢે મજે સે લેટે હુએ હેં. આનન ફાનન યેહ ખબર હર તરફ ફેલ ગઈ ઔર રાત ગાએ તક જાઈરીન મુહમ્મદ એહસાન અતારી عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْبَارِى કે કફન મેં લિપટે હુએ તરો તાજા લાશો કી જિયારત કરતે રહે.

तज्जीगे कुरआनो सुन्नत की आलमगीर गैर सियासी तहरीक
दा'वते ईस्लामी के बारे में गलत फ़ड़भियों का शिकार रहने वाले
अफ़राद भी दा'वते ईस्लामी वालों पर अल्लाह उर्ज़ज़ के ईस अज़ीम
फ़ज़्लों करम का खुली आंखों से मुशा-हदा कर के बसठ तहसीनों
आइरीन पुकार उहू और दा'वते ईस्लामी के मुहिम बन गए.

ओ अपनी ज़िन्दगी में सुन्नतें उन की सजाते हैं

मुदाव मुस्तक्षा अपना उन्हें ध्यारा बनाते हैं

صَلُّوْا عَلَى الْحَبِّيْبِ ! صَلَّى اللّٰهُ تَعَالٰى عَلٰى مُحَمَّدٍ

मीठे मीठे ईस्लामी भाईयो ! बयान को ईजिताम की तरह
लाते हुए सुन्नत की फ़ज़ीलत और चन्द सुन्नतें और आदाब बयान
करने की सआदत हासिल करता हूँ.

ताजदारे रिसालत, शहन्शाहे नुभुव्यत, मुस्तक्षा जाने रहमत,
शम्मे बजमे हिदायत, नोशमे बजमे जन्नत صَلَّى اللّٰهُ تَعَالٰى عَلٰيْهِ وَالْمَوْسَلَمْ
का फ़रमाने जन्नत निशान है : “जिस ने मेरी सुन्नत से महज्जत की उस
ने मुझ से महज्जत की और जिस ने मुझ से महज्जत की वोह जन्नत में मेरे
साथ होगा।”

(تاریخ مدینۃ دمشق لابن عساکر، انس بن مالک، ج ۹، ص ۳۴۳)

लिहाजा पानी पीने के 12 म-दनी फूल कबूल फरमाईये,

(ईस किताब के सङ्घटा नम्बर 621 से बयान करें)



બયાન નંબર 5 :

અલ્લાહ ગુરૂજલ કી ખુફ્યા તદબીર

શૈખે તરીકત, અમીરે અહલે સુન્નત, બાનિયે દા'વતે ઈસ્લામી,
હજરતે અલ્લામા મૌલાના અબૂ બિલાલ મુહમ્મદ ઈલ્યાસ અતાર
કાદિરી २-જવી દામથ بِرَكَاتُهُمُ الْعَالِيَّه આપને રિસાલે “કિયામત કા
ઈમ્જિહાન” મેં દુર્ગદ શરીફ કે મુ-તાતિલિક હદીસે પાક બયાન ફરમાતે
હૈં કે હજરતે સાચ્છિદુના અબૂ દરદા સે રિવાયત હૈ કે
શફીઉલ મુજ્લનિબીન, રહ્મતુલ્લિલ આ-લમીન ચَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ
ને ઈશ્રાદ ફરમાયા : જિસ ને સુખ્ષે વ શામ મુજ પર દસ દસ બાર દુર્ગદ
પાક પઢા બરોજે કિયામત ઉસ કો મેરી શફાઅત નસીબ હોગી.

(مجمع الزوائد، كتاب الأذكار، باب ما يقول اذا اصبح... الخ، الحديث: ٢٢، ج ١٧٠، ص ٦٣)

صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ صَلَوَاتُ اللَّهِ عَلَى الْحَبِيبِ!

ਤੀਨ ਉਧੁਬ ਕੀ ਨਹੁਸਤ

ਮਿਨਾਜੂਲ ਆਬਿਦੀਨ ਮੇਂ ਹੈ : “ਹਜ਼ਰਤੇ ਸਥਿਅਨਾ ਫੁਜੈਲ ਬਿਨ
ਈਯਾਝ ਅਪਨੇ ਏਕ ਸ਼ਾਗਿਰਦ ਕੀ ਨਸ਼੍ਅਅ ਕੇ ਵਕਤ ਤਖੀਰੀਝ
ਲਾਏ ਔਰ ਉਸ ਕੇ ਪਾਸ ਬੈਠ ਕਰ ਸੂਰਾਏ ਧਾਰੀਨ ਸ਼ਾਰੀਝ ਪਢਨੇ ਲਗੇ ਤੋ
ਉਸ ਸ਼ਾਗਿਰਦ ਨੇ ਕਹਾ : “ਸੂਰਾਏ ਧਾਰੀਨ ਪਢਨਾ ਬਨਾਂ ਕਰ ਦੋ।” ਫਿਰ ਆਪ
ਨੇ ਉਸੇ ਕਲਿਮਾ ਸ਼ਾਰੀਝ ਕੀ ਤਲਕੀਨ¹ ਫਰਮਾਈ, ਵੋਹ ਭੋਲਾ
“ਮੈਂ ਹਰਿਗਿਆ ਧੇਹ ਕਲਿਮਾ ਨਹੀਂ ਪਛੁੰਗਾ ਮੈਂ ਇਸ ਸੇ ਬੇਜਾਰ ਹੁੰ।” ਬਸ ਈਨ੍ਹਾਂ
ਅਫ਼ਕਾਝ ਪਰ ਉਸ ਕੀ ਮੌਤ ਵਾਕੇਅ ਹੋ ਗਈ.

① તલ્કીન સે મુરાદ યેહ હૈ કે મરને વાલે કે સામને નજીબ કે વકત બુલાન્દ આવાજ સે કલિમાએ તથિબા પઢતે રહેના તાકે ઉસ કા જોહેન ઈસ તરફ હો જાએ ઔર વોહ ભી કલિમાએ તથિબા પઢ કર દ્વારા સે રૂખ્સિત હો જાએ.

हजरते सचिद्वाना कुजैल को अपने शारिर्द के भुरे खातिमे का सञ्ज सदमा हुवा, चालीस⁴⁰ रोज तक अपने घर में बैठे रोते रहे, चालीस⁴⁰ दिन के बाद आप ने ज्वाब में देखा के फिरिश्ते उस शारिर्द को जहनम में धसीट रहे हैं, आप ने रحمत्तुल्लाह तेजी ने उस से इस्तिफ़ सार फरमाया : किस सबब से अल्लाह उर्जूज़ ने तेरी मारिश्त सब्ख फरमा ली ? भेरे शारिर्द में तेरा तो मकाम बहुत ऊँचा था ! उस ने ज्वाब दिया : तीन उयूब के सबब से, ॥१॥ युगली, के मैं अपने साथियों को कुछ बताता था और आप को कुछ और ॥२॥ हसद, के मैं अपने साथियों से हसद करता था ॥३॥ शराब नोशी, के एक बीमारी से शिफ़ा पाने की गरज से तबीब के मश्वरे पर हर साल शराब का एक गिलास पीता था.

(منهاج العابدين، الباب الخامس، الاصل الثالث في ذكر ما وعد... الخ، ص ١٦٥)

भीठे भीठे ईस्लामी भाईयो ! देखा आप ने ! गुनाहों की नुष्ठसत किस कदर भयानक है. आह ! युगली, हसद और शराब नोशी के सबब वलिये कामिल का शारिर्द कुक्षिया कलिमात बोल कर मरा ! यहां येह झड़ी मस्अला जेहून नशीन फरमा लीजिये के सदरुशरीअह, बदरुत्तरीकह, हजरते अल्लामा मौलाना मुझ्ती मुहम्मद अमजूद अली आ'जमी رَحْمَةُ اللَّهِ الْقَوِيُّ फरमाते हैं : “मरते वक्त उस की ज्बान से कलिमये कुँझ निकला तो कुँझ का हुक्म न देंगे के मुझ्किन है मौत की सज्जी में अकल जाती रही हो और बेहोशी में येह कलिमा निकल गया.”

(बहारे शरीअत, मौत आने का व्यान, मस्अला : 9, हिस्सा : 4, जि. 1, स. 809)

والدر المختار و رد المحتار، كتاب الصلاة، باب صلاة الجنائز، ج ٣، ص ٩٦

ਨੀਂ ਕਿਸੀ ਕੇ ਬਾਰੇ ਮੈਂ ਬੁਰਾ ਘਵਾਬ ਦੇਖਨਾ ਬੇਸ਼ਕ ਬਾਈਸੇ ਤਥਵੀਸ਼
ਹੈ ਤਾਹਨ ਗੈਰੇ ਨਭੀ ਕਾ ਘਵਾਬ ਸ਼ਰੀਅਤ ਮੈਂ ਝੁਝੜਤ ਧਾ'ਨੀ ਫਲੀਲ ਨਹੀਂ
ਔਰ ਫਕਤ ਘਵਾਬ ਕੀ ਬੁਨਾਏ ਪਰ ਕਿਸੀ ਮੁਸਲਮਾਨ ਕੋ ਕਾਫ਼ਿਰ ਨਹੀਂ ਕਹਾ
ਜਾ ਸਕਤਾ ਨੀਂ ਮੁਸਲਮਾਨ ਮਧਿਤ ਪਰ ਘਵਾਬ ਮੈਂ ਕੋਈ ਅਲਾਮਤੇ ਕੁਝ
ਦੇਖਨੇ ਧਾ ਖੁਦ ਮਰਨੇ ਵਾਲੇ ਮੁਸਲਮਾਨ ਕਾ ਘਵਾਬ ਮੈਂ ਅਪਨੇ ਈਮਾਨ ਕੇ
ਸਲਖ (ਬਰਬਾਦ) ਹੋਨੇ ਕੀ ਖ਼ਬਰ ਫੇਨੇ ਸੇ ਭੀ ਉਸ ਕੋ ਕਾਫ਼ਿਰ ਨਹੀਂ ਕਹ
ਸਕਤੇ.

એક શૈખ કા બુરા ખાતિમા

હજરતે સાયિદુના સુફ્યાન સૌરી ઔર હજરતે સાયિદુના શૈખાન
રા-ઈ દોનોં એક જગાહ ઈકાહે હુએ, સાયિદુના સુફ્યાન
સૌરી ઉલ્લિખે રહેતી રાત રોતે રહે. સાયિદુના શૈખાન રા-ઈ
બુરે ખાતિમે કા ખૌફ રૂલા રહા હૈ, આહ ! મૈં ને એક શૈખ સે ચાલીસ
સાલ ઈલ્મ હાસિલ કિયા, ઉસ ને સાઠ સાલ તક મરિઝિદુલ હરામ મેં
ઈબાદત કી મગર ઉસ કા ખાતિમા કુઝ પર હુવા, સાયિદુના શૈખાન
રા-ઈ ને કહા : એ સુફ્યાન ! વોહ ઉસ કે ગુનાહોં કી
શામત થી આપ અદ્દાહ ગુર્જોજિલ કી ના ફરમાની હરગિજ મત કરના.

(سبع سنابل، ص ٣٤)

ਫਿਰਿਥਤੋਂ ਕਾ ਸਾਬਿਕਾ ਉਸ਼ਟਾਮ

ਮੀਠੇ ਮੀਠੇ ਈਸਲਾਮੀ ਭਾਈਯਾ ! ਅਲਲਾਹ ਗੁਰੂ ਬੇ ਨਿਯਾਂ ਹੈ ਤਉ
ਕੀ ਖੁਝਿਆ ਤਦਭੀਰ ਕੋ ਕੋਈ ਨਹੀਂ ਜਾਨਤਾ, ਕਿਸੀ ਕੋ ਭੀ ਅਪਨੇ ਈਲਮ

या ईबादत पर नाऊं नहीं करना चाहिये, शैतान ने हजारों साल ईबादत की, अपनी रियाज़त और ईतिम्यत के सबब मुआलिमुल म-लकूत या'नी फ़िरिश्तों का उस्ताज़ बन गया था लेकिन उस बद बज्जत को तक्ष्युर ले दूखा और वोह काफ़िर हो गया, अब बन्दों को बहकाने के लिये वोह पूरा और लगाता है, जिन्दगी भर तो वस्वसे डालता ही रहता है भगव भरते वक्त पूरी ताकत सई कर देता है के किसी तरह बन्द का धुरा खातिमा हो जाए.

शैतान वालिदैन के रूप में

चुनान्ये मन्दूल है : जब ईन्सान नज़्र अ के आलम में होता है दो शैतान उस के दाएं बाएं आ कर बैठ जाते हैं, दाईं तरफ़ वाला शैतान उस के वालिद का रूप धार कर कहता है : “बेटा ! देख मैं तेरा मेहूरबान व शझीक बाप हूँ मैं तुझे नसीहत करता हूँ के तू नसारा का मजहब ईजियार कर के मरना क्यूँके वोही सब से बेहतरीन मजहब है.” बाईं जानिब वाला शैतान भरने वाले की मां की सूरत में आता है और कहता है : “मेरे लाल ! मैं ने तुझे अपने पेट में रखा, अपना दूध पिलाया और अपनी गोद में पाला है घारे बेटे ! मैं नसीहत करती हूँ यहूदी मजहब ईजियार कर के मरना के येही सब से आ’ला मजहब है.”

(الذكرة للقرطبي، باب ماجاء ان الشيطان...الخ، ص ٣٨)

मौत की तकालीफ़ का एक कतरा

भीठे भीठे ईस्लामी भाईयो ! वाकेई बेहद तश्वीश नाक मुआ-मला है बन्दा जब बुझार या दर्द सर वगैरा में मुञ्जला होता है तो उसे किसी बात में फ़ैसला करना दुश्वार हो जाता है, फ़िर नज़्र

کی تکالیف تو بہت ہی لیکا دا ہوتی ہے۔ ”شُرُّ سُرُور“ میں ہے : ”اگر مौت کی تکالیف کا اُک کتر را تمام آسمان و جمیں میں رہنے والوں پر تپکا دیتا جائے تو سب مار جائے۔“

(شرح الصدور، باب من دنا اجله و کینفیہ الموت و شدته، ص ۳۲)

اب ایسی ناجوک حالت میں جب مان بآپ کے روپ میں شیاتین بہکاتے ہوئے عس وکٹ ہنسان کو ہلسلاام پر ساہیت کدم رہنا کیس کدر ہوشوار ہو جاتا ہوگا۔ ”کیمیا اے ساخاٹ“ میں ہے : ”اُمرتے سایدھنا ابتو دردا رضی اللہ عنہ فرمایا کرتے ہے : بُعد کی کسی ! کوئی شایس ہس بات سے مُتمدھن نہیں ہو سکتا کہ مرتے وکٹ عس کا ہلسلاام بآکی رہے گا یا نہیں۔“

(کیمیائی سعادت، اصل سیم، سوء خاتمت، ج ۲، ص ۸۲۵)

شیتاں دوستوں کی شکل میں

ہُجُّتُوْلِ ہلسلاام اُمرتے سایدھنا ہمام مُعَذَّمَدِ گنجالی
یلیہ رحمةُ اللہُ الْوَالی فرماتے ہے : سکرات کے وکٹ شیتاں اپنے یہلوں کو
مرنے والے کے دوستوں اور ریشتہداروں کی شکلوں میں لے کر آ پھونچتا
ہے، یہ سب کہتے ہے، ”بَارِقْ ! ہم تуж سے پہلے موت کا بجزا یہ
چوکے ہے، مرنے کے باہم جو کوچ ہوتا ہے عس سے ہم ایکھی ترہ واکیف
ہے، اب تیری باری ہے، ہم تужے ہمدادنیا مشروارا دتے ہے کہ تو یہودی
مژہب ہلسیتیار کر لے کے یہی دین اُلّا تھا لہا کی بارگاہ
میں مکبُول ہے۔“ اگر مرنے والا عن کی بات نہیں مانا تا تو
یہی ترہ دوسرے اہلب کے روپ میں شیاتین آتا آتا کہتے ہے :

“तू नसारा का मजहब ईजियार कर ले क्यूंके इसी मजहब ने (हजरत) موسा (علیہ الصلوٰۃ والسلام) के दीन को मन्सूख किया था。” यूंही ईज़्ज़ाव अकरिबा की शक्ल में जमाअतें आ कर मुख्तलिफ़ बातिल फ़िर्कों को कब्ज़ाल कर लेने के मश्वरे देती हैं तो जिस की किस्मत में हक से मुन्हरिफ़ होना (या’नी फ़िर जाना) लिखा होता है वोह उस वक्त इगमगा जाता और बातिल मजहब ईजियार कर लेता है।

(الدرة الفاخرة في كشف علوم الآخرة مع مجموعة رسائل الإمام الغزالى، ص ٥١)

ईमान की हिफाजत की फ़िक्क करते रहिये

भीठे भीठे ईस्लामी भाईयो ! अल्लाह उर्ज़ूज़ की बे नियाजी और उस की खुफ्या तद्बीर से हर मुसल्मान को लर्ज़ी व तर्सी रहना चाहिये न जाने कौन सी मांसियत (या’नी ना फ़रमानी) अल्लाहू रज्जुल ईज़्ज़त के कहरो गज़ब को उभार दे और ईमान के लिये खतरा पैदा हो जाए. बस हर वक्त अपने रब उर्ज़ूज़ के आगे आजिजी का मुज़ा-हरा करते रहिये सञ्चादा रहिये, जबान को काषू में रखिये, के जियादा बोलते रहने से भी बाँझ अवकात मुंह से कलिमाते कुँझ निकल जाते हैं और पता नहीं लगता, हर वक्त ईमान की हिफाजत की फ़िक्क करते रहना ज़रूरी है, मेरे आका आ’ला हजरत, ईमामे अहले سुन्नत भौलाना शाह ईमाम अहमद रज़ा खान علَيْهِ رَحْمَةُ الرَّحْمَنِ का ईशां दे : उ-लमाए किराम फ़रमाते हैं : “जिस को (ज़िन्दगी में) सब्दे ईमान का खौफ़ न हो मरते वक्त उस का ईमान सब्द हो जाने का अन्देशा है।”

(अल मद्दूज, डिसा : 4, स. 495)

ਹਮਾਰਾ ਕਿਸ ਬਨੇਗਾ ?

અલ્લાહ ઉર્ડૂજીલ્ હમારે હાલે જાર પર કરમ ફરમાએ નજીબ કે
વકત ન જાને હમારા ક્યા બનેગા ! આહ ! હમ ને બહુત ગુનાહ કર
રખે હોય, નેકિયાં નામ કો નહીં હોય, હમ દુઅ કરતે હોય : એ અલ્લાહ
નજીબ કે વકત હમારે પાસ શયાતીન ન આયે બલ્કે રહ્મતુલ્લિલ
આ-લમીન કરમ ફરમાયે.

નજીબ કે વકત મુજ્જે જલ્દીએ મહિબૂબ દિખા

તेरા ક્યા જાયેગા મૈં શાદ મરુંગા યા રબ

سُرکار کی نیازی و احتجاج

جرا ڈکتے دیل پر ہاتھ رکھ کر سُنیے ! اکٹھا ہے عزوجل کے
مہبوب مصلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم کو ہم گونہ گاروں کے ہی ماناں کی
سلاامتی کی کیتنی فیک ہے چنانچہ ڈھوند بخان جیل 10 سکھا
315 میں ہے : “اے ک بار مدائیے کے تاجدار مصلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم کے
دربار میں شہزادے مکار ڈپ بدل کر ہاتھ میں پانی کی بوتل لیتے
ہاڑی رکھوا اور آج کی : میں لوگوں کو نج़م اکے وکت یہہ بوتل
ہی ماناں کے بدلے فروخت کیا کرتا ہوں، یہہ سُن کر آکا اے ناماڈار،
شکھی اے روئے شومار، ٹھمت کے گم جھوار، مدائیے کے تاجدار
لگو۔ اکٹھا ہے عزوجل نے وحی بے ” اے میرے مہبوب مصلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم
کیا کیا ! میں ب ہاتھ نجِم اپنے بندوں کو شہزادے مک سے بخاتا
ہو۔ ”

(تفسير روح البيان، النازعات، تحت الآية: ٢، ج ١، ص ٣١٥)

ਹਰ ਉਮਤੀ ਕੀ ਫਿਕ ਮੌ ਆਕਾ ਹੈਂ ਮੁਝੂਤਰਿਵ

ਗਮ ਘਾਰ ਵਾਲਿਏਨ ਸੇ ਬਣ ਕਰ ਛੁਆਰ ਹੋ

आग के सन्दूक

भीठे भीठे ईस्लामी भाईयो ! जिस किसी बद नसीब का कुछ पर खातिमा होगा उस को कभ्र ईस और से दबाएगी के ईधर की पस्तियां उधर और उधर की ईधर हो जाएंगी, ईसी तरह और भी दर्दनाक अजाब होंगे, फिर कियामत का पचास हजार सालह दिन सभत तरीन होलनाकियों में बसर छोगा और उसे औंधे मुह धसीट कर जहन्नम में झोंक दिया जाएगा, फिर आजिर में कुफ़्फ़ार के लिये ये होगा के उस के कद बराबर आग के सन्दूक में उसे बन्द करेंगे, फिर उस में आग भड़काएंगे और आग का कुफ़्ल (यानी ताला) लगाया जाएगा, फिर ये ह सन्दूक आग के दूसरे सन्दूक में रखा जाएगा और उन दोनों के दरभियान आग जलाई जाएगी और उस में भी आग का कुफ़्ल लगाया जाएगा, फिर ईसी तरह उस को एक और सन्दूक में रख कर और आग का कुफ़्ल लगा कर आग में डाल दिया जाएगा। फिर मौत को एक मेंढे की तरह जन्नत और दोज़ख के दरभियान ला कर झुज्ज कर दिया जाएगा, अब किसी को मौत नहीं आएगी, हर जन्नती हमेशा हमेशा के लिये जन्नत में और हर दोज़खी हमेशा हमेशा के लिये दोज़ख में ही रहेगा, जन्नतियों के लिये मसरत बालाए मसरत होगी और दोज़खियों के लिये हसरत बालाए हसरत।

(बहारे शरीअत, दोज़ख का व्यान, हिस्से अव्वल, स. 170-171 मुलज़्ज़सन)

या रथे मुस्तक ! हम तुझ से ईमान व आँखियत के साथ मठीने में शहादत, जन्नतुल बड़ीअ में मदृङ्घन और जन्नतुल फ़िरदौस में म-दनी महबूब صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ के पडोस का सुवाल करते हैं।

પાયા હૈ વોહ અલતાફો કરમ આપ કે દર પર
 સબ અર્જો બયાં ખત્મ હૈ ખામોશ ખડા હૈ
 મરને કી હુઆ કરતે હેં હમ આપ કે દર પર
 આશુફતા હૈ બદ્ર આંખ હૈ નમ આપ કે દર પર

અચ્છે ખાતિમે કે લિયે મ-દની કૂલ

હુજ્જતુલ ઈસ્લામ હજરતે સથિદુના ઈમામ મુહમ્મદ ગાલાલી
 કા ફરમાને આલી હૈ : બુરે ખાતિમે સે અમ્ન ચાહતે હો
 તો અપની સારી જિન્દગી અલ્લાહ રખ્યુલ ઈજ્રાત કી ઈતાઅત મેં
 બસર કરો ઓર હર હર ગુનાહ સે બચો, જરૂરી હૈ કે તુમ પર આરિઝીન
 જૈસા ખૌફ ગાલિબ રહે હતા કે ઈસ કે સબબ તુમ્હારા રોના ધોના
 તવીલ હો જાએ ઓર તુમ હમેશા ગમગીન રહો. આગે ચલ કર મળીદ
 ફરમાતે હૈન : “તુમ્હેં અચ્છે ખાતિમે કી તથારી મેં મશગૂલ રહના ચાહિયે,
 હમેશા જિકુલ્લાહ મેં લગે રહો, દિલ સે દુન્યા કી મહિષત નિકાલ દો,
 ગુનાહોં સે અપને આ'જા બલ્કે દિલ કી ભી હિફાજત કરો, જિસ કદર
 મુદ્દિન હો બુરે લોગોં કો દેખને સે ભી બચો, કે ઈસ સે ભી દિલ પર
 અસર પડતા હૈ ઓર તુમ્હારા જેહન ઈસ તરફ માઈલ હો સકતા હૈ.”

(احياء علوم الدين، كتاب الخوف والرجاء، بيان معنى سوء الخاتمة، ج ٤، ص ٢١٩، ٢٢١، ملخصاً)

મુસલ્માં હૈ અતાર તેરી અતા સે

હો ઈમાન પર ખાતિમા યા ઈલાહી

ઘારે ઈસ્લામી ભાઈયો ! અલ્લાહ રખ્યુલ ઈજ્રાત કી રહમત
 સે હરગિઝ માયૂસ ન હોં ! આપ દા'વતે ઈસ્લામી કે મ-દની માહોલ સે
 વાબસ્તા રહેંગે તો એનું શારૂએલી ઈમાન કી હિફાજત કા જેહન ભી

બનતા રહેગા ઔર ઈસ માહોલ કી બ-ર-કરે ભી નસીબ હોંગી.
આઈયે ! મેં આપ કો એક મ-દની બહાર સુનાતા હું :

મ-દની ચેનલ કી મ-દની બહાર

ચુનાન્યે દા'વતે ઈસ્લામી કે ઈશાઅતી ઈદારે મક-ત-બતુલ મદીના કી મત્બૂઆ 504 સફહાત પર મુશ્તમિલ કિતાબ “ગીબત કી તબાહ કારિયાં” સફહા 95 પર હૈ : સિદ્દીકાબાદ (બાબુલ મદીના કરાચી) કે એક ઈસ્લામી ભાઈ કે બચાન કા ખુલાસા હૈ કે 20 એપ્રિલ 2009 સિ.ઈ. બરોડ પીર શરીફ બાબુલ મદીના કરાચી (પાકિસ્તાન) કે રિહાઈશી તકરીબન 50 સાલા એક ગૈર મુસ્લિમ ને જબ મ-દની ચેનલ પર ઈસ્લામ કી હકીકી તા'લીમાત કો સુના તો **الْحَمْدُ لِلَّهِ عَزَّوَجَلَّ** મુ-તાસ્સિર હો કર ઈસ્લામ કબૂલ કર લિયા, ઉન કા ઈસ્લામી નામ મુહમ્મદ સિદ્દીક રખા ગયા, વોહ જુમા'રાત કો દા'વતે ઈસ્લામી કે આલમી મ-દની મર્કુઝ ફેઝાને મદીના મેં હોને વાલે હક્કતાવાર સુન્નતોં ભરે ઈજતિમાઝ મેં શરીક હુએ ઔર **الْحَمْدُ لِلَّهِ عَزَّوَجَلَّ** હાથોં હાથ આશિકાને રસૂલ કે સાથ દા'વતે ઈસ્લામી કે સુન્નતોં કી તરબિયત કે 12 દિન કે મ-દની કાફિલે કે મુસાફિર ભી બન ગાએ, મ-દની કાફિલે સે વાપસ આને કે દૂસરે યા તીસરે રોજ કકરી ગ્રાઉન્ડ બાબુલ મદીના કરાચી કે નજીદીક એક ગાડી ને ઉન્હેં કુચલ દિયા, યેહ હાદિસા જાન લેવા સાબિત હુવા, યું વોહ ઈસ્લામ કી અનમોલ દૌલત સે માલામાલ હોને કે તકરીબન 17 યા 18 દિન બા'દ ઈસ દુન્યા સે રૂખ્સત હો ગાએ.

અલ્લાહ તઆલા ઉન કી મળિફરત ફરમાએ.

إِمَّا مِنْ بَعْدِهِ إِلَّا مِنْ أَمْمَنْ مَسْأَلَةً تَعَالَى اللَّهُ عَنْهُ وَرَسُولُهُ

મ-દની ચેનલ કી મુહિમ હે નફસો શૈતાં કે બિલાફ

જો ભી દેખેગા કરેગા إِنَّ شَاءَ اللَّهُ أَوْ تِرَاكُ ઓ'તિરાફ

નફસો અમારા પે જબ એસી લગોળી ઝોરદાર

કે નદાત કે સબબ હોગા ચુનહગાર અશકબાર

صَلُّوا عَلَى الْحَيْبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

મીઠ મીઠ ઈસ્લામી ભાઈયો ! બયાન કો ઈજ્ઞિતાબ કી તરફ
લાતે હુએ સુન્ત કી ફરીલત ઔર ચન્દ સુન્તને ઔર આદાબ બયાન
કરને કી સાદત હાસિલ કરતા હું.

તાજદારે રિસાલત, શહન્શાહે નુભુવ્યત, મુસ્તફા જાને રહમત,
શમ્શે બજમે હિદાયત, નોશએ બજમે જન્ત કા ફરમાને જન્ત નિશાન હે : “જિસ ને મેરી સુન્ત સે મહિબત કી ઉસ
ને મુજ સે મહિબત કી ઔર જિસ ને મુજ સે મહિબત કી વોહ જન્ત મે મેરે
સાથ હોગા.”

(તારિખ મુસ્લિમ દ્વારા લાભ પ્રાપ્ત, અન્સ બિન મલ્ક, જ ٩، ص ٣٤٣)

લિધાજા તેલ ડાલને ઔર કંધા કરને કે 10 મ-દની ફૂલ કબૂલ ફરમાઈયે,

(ઇસ કિતાબ કે સફા નમ્બર 694 સે બયાન કરે)



મોમિનોં પર તીન એહસાન કરો

عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْهَادِي
હજરતે સચ્ચિદુના યદ્ર્યા બિન મુઅજ રાજી મોમિનોં કો અગાર તીન ફવાઈદ હાસિલ હોં તો તુમ
ફરમાતે હોં : તુમ સે મોમિનોં કો અગાર તીન ફવાઈદ હાસિલ હોં તો તુમ
મોહસિનીન (યા'ની એહસાન કરને વાલોં) મેં શુમાર કિયે જાઓગે (1)
અગાર ઉન્હેં નફા નહીં પહોંચા સકતે તો નુક્સાન ભી ન પહોંચાઓ (2)
ઉન્હેં ખુશ નહીં કર સકતે તો રન્જિદા ભી ન કરો (3) ઉન કી તા'રીફ
નહીં કર સકતે તો ખુરાઈ ભી મત કરો. (تبيه الغافلين، باب الغيبة، ص ٨٨)

બયાન નંબર ૬ :

મુણા-સ-બાયે નક્કસ

شے بے تاریکت، اب میرے احمد لے سو نا ت، بانی یے دا' و تے ہر سلما بھی،
 ہجرا تے اخ لوا ماما مौ لانا اب بھو بی لال مु ہبھد ہر تھا س اتھا ر کا دیری
 ۲-۴ وی دامث بِرَكَاتُهُمُ الْعَالَيْهِ اپنے رسالے “مئے سو دھرننا چاہتا ہوں” مئے
 ہر دھر شریف کے مۇ-تاریخیک ہدیسے پاک بیان فرماتے ہیں کہ ہجرا تے
 سچھی ہونا ہر ماما س بھا وی عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْقَوْیِ نکل فرماتے ہیں : سرکارے دو
 آ Lal مام کھلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ و سلّم نے ہر شاد فرمایا : “جیس نے مुذ پر
 اے ک بار ہر دھر پاک بے جا اخ لوا ہر عزوجل ۱۷۸ پر دس رہم تے نا جیل فرماتا
 ہے اور جو مुذ پر دس بار ہر دھر پاک بے جا اخ لوا ہر عزوجل ۱۷۸ پر سو
 رہم تے نا جیل فرماتا ہے اور جو مुذ پر سو بار ہر دھر پاک بے جا اخ لوا ہر
 عزوجل ۱۷۸ کی دوں اونٹوں آنڈوں کے در بھیان لیجھ دتا ہے کے یہ باندا نیشاں
 اور دو انجھ کی آگ سے بھری ہے اور کیا مات کے دین ۱۷۸ کو شاہی دوں کے
 سا� رہے گا۔”

(القول البديع، الباب الثاني، ص ٢٣٣)

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ!

અનોખા હિસાબ

હુજજતુલ ઈસ્લામ હજરતે સચ્ચિદુના ઈમામ મુહમ્મદ ગાંધી
નકલ ફરમાતે હોય કે હજરતે સચ્ચિદુના ઈબ્નુસ્સિમ્મા
ને એક બાર અપના મુહા-સબા કરતે હુએ અપની ઉમ્ર
શુમાર કી તો વોહ (તકરીબન) સાઈ બરસ બની ઈન સાઈ બરસોં કો
બારહ સે જર્બ દેને પર સાત સો બીસ મહીને બને, સાત સો બીસ કો
મુજીદ તીસ સે મગજુબ (યા'ની મલ્ટી પ્લાય) કિયા તો હાસિલે જર્બ

ઈક્કિસ હજાર છ⁶ સો આયા જો આપ રહેલું હો તું કી મુખારક ઉત્ત્ર
કે અધ્યામ થે ફિર અપને આપ સે મુખાતિબ હો કર ફરમાને લગે :
“અગર મુજબ સે રોજાના એક ગુનાહ ભી સરળાદ હુવા હો તો અબ તક
ઈક્કિસ હજાર છ⁶ સો ગુનાહ હો ચુકે, જબ કે ઈસ મુદ્દત મેં ઐસે
અધ્યામ ભી શામિલ હોંગે જિન મેં યૌભિયા એક હજાર તક ભી
ગુનાહ હુએ હોંગે,” યેહ કહના થા કે ખૌફે ખુદા સે લરજને લગે ! ફિર
યકાયક એક ચીખ ઉન કે મુંહ સે નિકલ કર ફજા કી પહનાઈયો મેં ગુમ
હો ગઈ ઔર આપ રહેલું હો જમીન પર તશરીફ લે આઓ,
દેખા ગયા તો તાઈરે રૂહ ક-ફસે ઉન્સુરી સે પરવાજ કર ચુકા થા.

(کیمیائی سعادت، اصل ششم در محاسبہ و مراقبہ، مقام سوم در محاسبات، ج ۲، ص ۸۹۱)

અહ્વાહ ગુરૂજાળ કી ઉન પર રહુમત હો ઓર ઉન કે સદકે હમારી મજિફિરત હો.

ਮੁਹਾ-ਸਭਾ ਕਿਸੇ ਕਣਤੇ ਹੈਂ

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! અપને સાબિકા આ'માલ કા
હિસાબ કરના મુહા-સબા કહલાતા હૈ. ગૌર ફરમાઈયે કે હમારે બુજુગાને
દીન رَحْمَةُ اللّٰهِ النّبِيُّنَ કિસ તરફ અપના મુહા-સબા ફરમાતે, ઉન કા
અન્દાજે ફિકે મદ્દીના¹ કિંતના આ'લા થા હર દમ નેકિયોં મેં મસરૂફ
રહને કે બા વુજૂદ ખુદ કો ગુનહગાર તસવ્યુર કરતે હાલાંકે ઉન કી શાન
તો યેહ હૈ કે વોછ મુસ્તહબ્બાત કે તર્ક કો ભી અપને લિયે સચ્ચિઅાત
(યા'ની બુરાઈયોં) મેં સે જાનતે, નફલી ઈબાદત મેં કમી કો ભી જુર્મ

1 दा'वते ईस्लामी के म-दनी माहोल में अपने मुहा-सबे को “झिक्र मटीना” कहते हैं, नेक बनने के बेहतरीन नुस्खे “म-दनी ईन्यामानत” में से एक म-दनी ईन्याम “झिक्र मटीना” भी है या’नी रोजाना रात को अपने आ’माल का मुहा-सबा करे और इस दौरान “म-दनी ईन्यामात” का रिसाला भी पुर करे.

તસવ્યુર કરતે ઓર બચપન કી ખતા કો ભી ગુનાહ શુમાર કરતે હાલાંકે ના બાલિગી કે ગુનાહ મહસૂબ (શુમાર) નહીં કિયે જાતે.

બચપન કી ખતા યાદ આ ગઈ

ચુનાન્યે એક ભરતબા હજરતે સાયિદુના ઉત્થા ગુલામ એક મકાન કે પાસ સે ગુજરે તો કાંપને લગે ઓર પસીના આ ગયા ! લોગોં કે ઈસ્તિક્ષાર પર ફરમાયા : યેહ વોહ જગાહ હૈ જહાં મૈં ને છોટી ઉત્ત્ર મેં ગુનાહ કિયા થા.

(تبيه المغتررين، حوففهم مما للعباد عليهم، ص ٥٧)

અલ્લાહ કી ઉન પર રહમત હો ઓર ઉન કે સદકે હમારી માઝિકરત હો.

નેકી કર કે ભૂલ જાઓ

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! અકલ મન્દ વોહી હૈ જો નેકિયો કે હુસૂલ કી સઆદત પા કર ઈન્હેં ભૂલ જાએ ઓર ગુનાહ સાદિર હો જાએં તો ઉન્હેં યાદ રખે ઓર અપની ઈસ્લાહ કે લિયે ઉન પર સખ્તી સે અપના મુહા-સબા કરતા રહે બલ્કે નેક આ'માલ મેં કમી પર ભી ખુદ કો સર-ઝનિશ (યા'ની ડાંટ ડપટ) કરે ઓર હર લમ્છા ખુદ કો અલ્લાહ વાહિદે કદ્દમાર કે કહરો ગાંબ સે ઉરાતા રહે યેહી હમારે ખુલ્લગાને દીન رَحْمَهُ اللَّهُ السُّبْتُ કા મા'મૂલ રહા હૈ. ચુનાન્યે

આજ “કયા કયા” કિયા ?

અમીરુલ મુઅમ્બિનીન હજરતે સાયિદુના ફારૂકે આ'ગમ રોજાના અપના એહતિસાબ ફરમાયા કરતે ઓર જબ રાત આતી તો અપને પાઉં પર દુર્બા માર કર ફરમાતે : બતા ! આજ તૂને “કયા કયા” કિયા હૈ ?

(أحياء علوم الدين، كتاب المراقبة والمحاسبة، المراقبة الرابعة في معاقبة النفس على تقصيرها، ج ٥، ص ١٤١)

અલ્લાહ ગૂજરાતી કી ઉન પર રહમત હો ઓર ઉન કે સદકે હમારી મિશનરી હો.

ફારુકે આ'ગ્રમ રષ્ણાલી ઉને કી આજિઝી

ઘારે ઈસ્લામી ભાઈયો ! આપ રષ્ણાલી ઉને કો તાજદારે મુખશશરા¹ યા'ની જિન દસ સહાબાએ કિરામ ઉનીને રષ્ણાલી ઉને કો તાજદારે રિસાલત ચીલી ઉનીને વાલી સિદ્ધીકે અકબર કે બા'દ સબ સે અફઝલ હોને કે બા વુજૂદ બહુત ઈન્કિસારી ફરમાયા કરતે થે ચુનાન્યે હજરતે સાચ્છદા અનસ બિન માલિક ફરમાતે હૈને : એક બાર મેં ને હજરતે સાચ્છદા ફારુકે આ'ગ્રમ રષ્ણાલી ઉને કો એક બાળ કી દીવાર કે કરીબ દેખા કે વોહ અપને નફસ સે ફરમા રહે હે : “વોહ ! લોગ તુઝે અમીરુલ મુઅમિનીન કહતે હૈને (ફિર બતૌરે આજિઝી ફરમાને લગે) ઓર તૂ (વોહ હૈ કે) અલ્લાહ સે નહીં ડરતા ! (યાદ રખ !) અગર તૂને અલ્લાહ ગૂજરાતી ખોઝ નહીં રખા તો ઉસ કે અગાધ મેં જિરિફતાર હો જાએગા.”

(કીમિયાની સુદત, એચ શ્રીમદ્ શ્રીમદ્ પ્રચાર, મુખ્યમંત્રી માન્ય સુરાત, જી, ૧૯૨૮, પૃષ્ઠા ૮૧૨)

અલ્લાહ ગૂજરાતી કી ઉન પર રહમત હો ઓર ઉન કે સદકે હમારી મિશનરી હો.

1 અ-શ-રાએ મુખશશરા કે નામ યેહ હૈને : હજરતે સાચ્છદા અબુ બક સિદ્ધીક, હજરતે સાચ્છદા ઉમર ફારુક, હજરતે સાચ્છદા ઉસ્માન ગની, હજરતે સાચ્છદા અલી, હજરતે સાચ્છદા તલ્હા બિન ઉબૈદુલ્લાહ, હજરતે સાચ્છદા જુબૈર બિન અવ્વામ, હજરતે સાચ્છદા અબુરહ્માન બિન ઓફ, હજરતે સાચ્છદા સા'દ બિન અબી વક્કાસ, હજરતે સાચ્છદા સા'દ બિન તેદ, હજરતે સાચ્છદા સા'દ બિન તેદ, હજરતે અબુ ઉબૈદા બિન જરીછ રષ્ણાલી ઉને આજુમુનીન

મીठે મીठે ઈસ્લામી ભાઈયો ! હજરતે સચ્ચિદુના ફારૂકે આ'જમ
રફ્ભુલીલુલી રફ્ભુલીલુલી રફ્ભુલીલુલી રફ્ભુલીલુલી રફ્ભુલીલુલી
અલ્લાહ કા ખૌફ દિલા કર ઈસ કા મુહા-સબા કરના હમારી
તા'લીમ કે લિયે ભી થા.

કિયામત સે પહુલે હિસાબ

રફ્ભુલીલુલી રફ્ભુલીલુલી રફ્ભુલીલુલી રફ્ભુલીલુલી રફ્ભુલીલુલી
એક મૌકાએ પર હજરતે સચ્ચિદુના ફારૂકે આ'જમ
ને ઈર્શાદ ફરમાયા : “એ લોગો ! અપને આ'માલ કા ઈસ સે પહુલે
મુહા-સબા કર લો, કે કિયામત આ જાએ ઔર ઉન કા હિસાબ લિયા
જાએ.” (احياء علوم الدین، کتاب المراقبة والمحاسبة، المقام الاول ... الخ، ج ٥، ص ١٢٨)

ચરાગ પર અંગૂઠા

બહુત બડે આલિમ ઔર તાબેદ્દ બુઝુર્ગ હજરતે સચ્ચિદુના
અહૃનફ બિન કેસ રફ્ભુલીલુલી રફ્ભુલીલુલી રફ્ભુલીલુલી
રાત કે વક્ત ચરાગ હાથ મેં ઉઠા લેતે
ઔર ઉસ કી લો પર અંગૂઠા રખ કર ઈસ તરણ ફરમાતે : એ નફસ !
તૂને કુલાં કામ કર્યું કિયા ? ઔર કુલાં ચીઝ કર્યું ખાઈ ? યા'ની અપના
મુહા-સબા કરતે કે અગર મેરે નફસ ને ગ-લતી કી હો તો ઉસ કો
તમ્બીહ હો કે યેહ ચરાગ કી લો જો કે બહુત હી હલ્કી આગ હૈ ફિર ભી
ના કાબિલે બરદાશ્ત હૈ તો ભલા જહન્નમ કી ભયાનક આગ સહના
કર્યુંકર મુખ્ખિન હોગા.

(કીમાઈ સુદાત، અચ્છા શશ્મ، મુખ્યમાં મુખ્યમાં મુખ્યમાં મુખ્યમાં
અલ્લાહ કી ઉન પર રહમત હો ઔર ઉન કે સદકે હમારી મળિફરત હો.
અલ્લાહ કી ઉન પર રહમત હો ઔર ઉન કે સદકે હમારી મળિફરત હો.

મીठે મીठે ઈસ્લામી ભાઈયો ! યેહ ઉન નુકૂસે કુદસિયા કે હાલાત
હું જો પરવર દગાર ગુરૂજ કે પરહેજ ગાર બન્ટે હું જિન કે સરોં પર

અલ્લાહ રજૂજીલ્ ને વિલાયત કે તાજ સજાએ હોએ, મુલા-હજા ફરમાઈયે કે
બ ઈ હમા શ-રફો મર્તબત (યા'ની વિલાયત જેસા અજીમ મર્તબા હાસિલ
હોને કે બા વુજ્દુ) કિસ તરફ નફસ કા મુહા-સબા ફરમાતે ઔર ખુદ
કો આજિજ વ ગુનહગાર તસવ્યુર કરતે. કાશ ! હમ ભી અપના
મુહા-સબા કર પાતે ઔર જીતે જી અપને આ'માલ કા જાઓઝા લેને મેં
કાખ્યાબ હો જાતે !

હમારા હાલ તો યેહ હૈ કે હમ સર તા પા ગુનાહોં મેં દૂબે હોએ,
આખિર કૌન સા ગુનાહ એસા હૈ જો હમ નહીં કરતે ? નેકિયાં હમ સે
નહીં હો પાતીં ઔર અગર હો ભી જાએં તો ઈખ્લાસ કા દૂર દૂર તક
કોઈ પતા નહીં હોતા, લોગોં કો અપને નેક આ'માલ સુના કર રિયાકારી
કી તબાહ કારી કા શિકાર હો જાતે હોએ, હમારા નામએ આ'માલ
નેકિયોં સે ખાલી ઔર ગુનાહોં સે પુર હોતા જા રહા હૈ લેકિન અફ્સોસ !
હમેં ઈસ કે બુરે નતાઈજ કા કોઈ એહસાસ નહીં ઔર ઈસ પર તુર્ય
યેહ કે હમ ખુદ કો બહુત અકલમન્દ ગુમાન કરતે હોએ હતા કે અગર
કોઈ હમેં બે વુક્ફ યા કમ અકલ કહ દે તો ઉસ કે દુશ્મન હી હો જાએ,
લેકિન અબ આપ હી બતાઈયે કે અગર કિસી મફ઼રૂર મુજરિમ કી
ફાંસી કા હુકમ નામા જારી હો ચુકા હો, પોલીસ ઉસ કો તલાશ કર
રહી હો ઔર વોહ ગિરિફતારીસે બે ખૌફ, રાહે તહફુકુઝ વ એહતિયાત
તર્ક કર કે આજાદાના ધૂમ રહા હો તો ક્યા ઉસ કો અકલમન્દ કહેંગે ?
હરગિજ નહીં ! ઐસે આદમી કો લોગ બે વુક્ફ હી કહેંગે.

જહન્નમ કે દરવાજે પર નામ

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! જિસે બતા દિયા ગયા હો, કે

“જિસ ને કસ્ટન નમાઝ છોડી ઉસ કા નામ જહન્નમ કે ઉસ દરવાજે પર લિખ હિયા જાતા હૈ જિસ સે વોહ જહન્નમ મેં દાખિલ હોગા.”

(حلية الأولياء، ٣٨٩ مسخر بن كدام، الحديث: ١٠٩٠، ج ٧، ص ٢٩٩)

ઔર યેહ ભી ખબર દે દી ગઈ હો, કે “જો માણે ૨-મજાન કા એક રોજા ભી બિલા ઊરે શર-ઈ વ મરજ કરા કર દેતા હૈ તો જમાને ભર કે રોજે ઉસ કી કરા નહીં હો સકતે અગર્યે બા'દ મેં રખ ભી લો.”

(سنن الترمذى، كتاب الصوم، باب ما جاء في الأفطر متعينا، الحديث: ٧٢٣، ج ٢، ص ١٧٥)

ઔર યેહ ભી ખબર દે દી ગઈ હો, કે “જો શખ્સ હજ કે આદે રાહ (અખરાજત) ઔર સુવારી પર કાદિર હુવા જો ઉસે બૈતુલ્હાહ તક પહોંચા દે ઈસ કે બા વુજ્દું હજ ન કરે વોહ ચાહે યહૂદી હો કર મરે યા ઈસાઈ હો કર.”

(المراجع السابق، باب ما جاء من التغليظ في ترك الحج، الحديث: ٧١٢، ج ٢، ص ٢١٩)

અગર તુમ ને બદ નિગાહી કી, કિસી ના મહરમ ઔરત કો દેખા યા અમ્રદ કો બ નજરે શહૂવત દેખા યા TV, VCR, ઇન્ટરનેટ ઔર સીનેમા ઘર વગેરા પર ફિલ્મે, ડિરામે ઔર બે હ્યાઈ સે પુર મનાજિર દેખે તો યાદ રખો ! મન્કૂલ હૈ : જિસ ને અપની આંખ હરામ સે પુર કી અલ્હાહ ગુર્ગાં બરોજે કિયામત ઉસ કી આંખ મેં આગ ભર દેગા.

(مكاشفة القلوب، الباب الأول في بيان الخوف، ص ١٠)

ઔર જિસે યેહ સમજા હિયા ગયા હો, કે અન્કરીબ તુમ્હેં મરના પડેગા કસ્યુંકે હર જાન કો મૌત સે હમ-કનાર હોના હૈ જબ વકત પૂરા હો જાએગા તો ફિર મૌત એક પલ આગે હોળી ન પીછે ઔર યેહ ભી ઈત્તિલાઅ હે દી ગઈ હો, કે મરને કે બા'દ ઉસ કષ્ટ મેં જાના હૈ જો મુજરિમોં પર તારીક ઔર વહ્દશત નાક હોતી હૈ, ઉન કે લિયે કીડે

મકોડે ઓર સાંપ બિચ્છૂ ભી હોતે હેં ઓર ઉસ મેં હજારોં સાલ રહણા હોગા. આહ ! કબ્ર હર એક કો દબાએગી, નેકોં કો એસે દબાએગી જૈસે માં બિછડે હુએ લાલ કો શફકત કે સાથ સીને સે ચિમટા લેતી હૈ ઓર જિન સે અલ્લાહ ગુરૂજનારાજ હોતા હૈ ઉન કો એસે ભિંયેગી કે પસ્સિયાં ટૂટ ફૂટ કર એક દૂસરે મેં ઈસ તરછ પૈવસ્ત હો જાયેગી જિસ તરછ દોનોં હાથોં કી ઉજ્જિયાં એક દૂસરે મેં મિલ જતી હેં, ઈસી પર ઈજિતફા નહીં બલ્કે ઈસ બાત સે ભી મુ-તનબેહ યા'ની ખબરદાર કર દિયા ગયા હો, કે કિયામત કા એક દિન પચાસ હજાર સાલ કે બરાબર હોગા ઓર સૂરજ એક મીલ પર રહ કર આગ બરસા રહા હોગા, હિસાબ કિતાબ કા સિલ્લિલા હોગા, નેકોં કે લિયે જન્નત કી રાહતેં ઓર મુજરિમોં કે લિયે જહન્નમ કી આફતેં હોંગી.

નાદાની કી ઘન્તિછા

ઈતના કુછ મા'લૂમ હોને કે બા વુજૂદ અગર કોઈ શખ્સ અલ્લાહ ગુરૂજન સે કમા હક્કુદૂન કરે, મૌત કી સંજ્ઞિયોં, કબ્ર કી વહશત નાકિયોં, કિયામત કી હોલનાકિયોં ઓર જહન્નમ કી સજાઓં કા સહીહ મા'નોં મેં ખોઝ ન રખે, ગફ્ફલત કી નીંદ સોતા રહે, નમાજેં ન પઢેં, ર-મજાનુલ મુખારક કે રોજે ન રખે, ફર્જ હોને કી સૂરત મેં ભી અપને માલ કી ઝકાત ન નિકાલે, ફર્જ હોને કે બા વુજૂદ હજ અદા ન કરે, વા'દા બિલાફી ઈસ કા વતીરા રહે, ઝૂટ, ગીબત, ચુગલી, બદ ગુમાની વગૈરા તર્ક ન કરે, ફિલ્મો ડિરામોં કા શાઈક રહે, ગાને સુનના ઈસ કા બેહતરીન મશગલા રહે, વાલિદેન કી ના ફરમાની કરે, ગાલિયાં બફને ઓર તરછ તરછ કી બે હયાઈ કી બાતોં મેં મગન રહે, અલ ગરાજ ખુદ કો બિલ્કુલ ભી ન સુધારે મગર ફિર ભી અપને આપ કો અકલ મન્દ

સમજતા રહે તો ઐસે શખ્સ સે બઢ કર બે વુફુફ ઔર કૌન હોગા ? ઔર બે વુફુફી કી ઈન્ટિછ યેહ હૈ કે જબ સુધારને કી ખાતિર સમજાયા જાએ તો લા પરવાહી સે યેહ કહ દે કે બસ જુ કોઈ બાત નહીં અલ્લાહ ઊર્જાની તો રહીમો કરીમ હૈ મેઝૂરબાની કરેગા, વોહ કરમ ફરમા દેગા.

અલ્લાહ ઊર્જાની ને નિયામ હૈ

યકીનન અલ્લાહ ઊર્જાની રહીમો કરીમ હૈ ઔર બિગેર સબબ કે મહૂઝ અપની રહમત સે બખ્શ દેને ઔર જન્મત મેં દાખિલ ફરમાને પર કાદિર હૈ. મગર ઉસ કી બે નિયામી સે ડરના ઝરૂરી હૈ કે વોહ ચાહે તો કિસી એક ગુનાહ પર ગિરિફત ફરમા દે.

ચુનાન્યે દા'વતે ઈસ્લામી કે ઈશાઅતી ઈદારે મક-ત-બતુલ મદીના કે મતબૂઆ રિસાલે “જુલ્મ કા અન્જામ” સફણા 11 તા 13 પર હજરતે અલ્લામા અખ્દુલ વહ્દાબ શા'રાની قُدْسَ سِيَّدُ الْكُوર'ાنُ કી કિતાબ “તમ્ભીહુલ મુગતરીન” કે હવાલે સે નકલ કિયા ગયા હૈ કે મશહૂર તાબેઈ બુજુર્ગ હજરતે સાચ્ચિદાના વહ્દબ બિન મુનજ્જેહ رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ ફરમાતે હૈને : એક ઈસરાઈલી શખ્સ ને અપને પિછલે તમામ ગુનાહોં સે તૌબા કી, સતત સાલ તક લગાતાર ઈસ તરહ બન્ધગી કરતા રહા કે દિન કો રોજા રખતા ઔર રાત કો જાગ કર ઈબાદત કરતા, ન કોઈ ઉઘા ગિજા ખાતા, ન કિસી સાંચે કે નીચે આરામ કરતા. ઉસ કે ઈન્ટિકાલ કે બા'દ કિસી ને ખ્વાબ મેં દેખ કર પૂછા : માફِاللَّهُ بِكَ ? યા'ની અલ્લાહ ઊર્જાની ને આપ કે સાથ કયા મુઆ-મલા ફરમાયા ? જવાબ હિયા : “અલ્લાહ ઊર્જાની ને મેરા હિસાબ લિયા, ફિર સારે ગુનાહ બખ્શ હિયે મગર એક લકડી, જિસ સે મેં ને ઉસ કે માલિક કી ઈજાત કે બિગેર દાંતોં મેં ખિલાલ કર લિયા થા (ઔર યેહ મુઆ-મલા હુક્કુલ).

ઈબાદ કા થા) ઓર વોહ મુઆફ કરવાના રહ ગયા થા ઉસ કી વજહ સે મેં અથ તક જન્ત સે રોક દિયા ગયા હું.” (تبيه المغتربين، ص ٥١)

સુધરને કે લિયે તૌબા કર લીજિયે

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! બહર હાલ ઉસ કી રહમત સે માયુસ ભી નહીં હોના ચાહિયે ઓર ઉસ કી બે નિયાજી સે ગાફિલ ભી નહીં રહના ચાહિયે. આફિયત ઈસી મેં હૈ કે ફૌરન અપને સાબિકા ગુનાહોં સે સચ્ચી પક્કી તૌબા કર લેં બેશક અલ્લાહ ઊર્જાહ તૌબા કબૂલ કરને વાલા હૈ ઓર આયિન્દા ગુનાહોં સે બચને ઓર નેક બનને કે લિયે રોજાના ફિકે મદીના (યા'ની અપના મુહા-સબા) કીજિયે ! ઈસ જિમ્મ મેં અમીરે અહલે સુન્ત ફરમાતે હું :

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! મુસલ્માનોં કી હુન્યા વ આખિરત બેહતર બનાને કે લિયે સુવાલ નામે કી સૂરત મેં ઈસ્લામી ભાઈયોં કે લિયે 72, ઈસ્લામી બહનોં કે લિયે 63, દીની ત-લબા કે લિયે 92 ઓર દીની તાલિબાત કે લિયે 83, જબ કે મ-દની મુન્નોં ઓર મુનિયોં કે લિયે 40 મ-દની ઈન્દ્રામાત પેશ કિયે ગએ હું, મ-દની ઈન્દ્રામાત કા રિસાલા મક-ત-બતુલ મદીના સે મિલ સકતા હૈ, રોજાના ફિકે મદીના કે ઝરીએ ઈસ કો પુર કર કે મ-દની માહ કી 10 તારીખ કે અન્દર અન્દર અપને યહાં કે દા'વતે ઈસ્લામી કે જિમ્મેદાર કો જમ્મ કરવાના હોતા હૈ. અપને ગુનાહોં કા એહતિસાબ કરને, કષ્ટો હશ્ર કે બારે મેં ગૌરો ફિક કરને ઓર અપને અચ્છે બુરે કામોં કા જાઓજા લેને હુએ મ-દની ઈન્દ્રામાત કા રિસાલા પુર કરને કો દા'વતે ઈસ્લામી કે મ-દની માહોલ મેં “ફિકે મદીના” કરના કહતે હું.

આપ ભી યેહ રિસાલા હાસિલ કર લીજિયે ! અગર ફિલહાલ
પુર નહીં કરના ચાહતે તો ન સહી ઈતના તો કીજિયે કે વાલિયે
કામિલ, આશિકે રસૂલ, આ'લા ઉજરત, ઈમામ અહમદ રજા ખાન
કુઝ કી પચ્ચીસવીં શરીફ કી નિખલત સે રોજાના કમ અઝ
કમ 25 સેકન્ડ્ઝ કે લિયે ઈસ કો દેખ લીજિયે ઈન્ન દેખને સે
ઓર પઢતે રહને સે ફિકે મદીના કરને ઓર ઈસ રિસાલે કો ભરને કા
ઝેઠું બનેગા ઓર અગર ભરને કા મા'મૂલ બન ગયા તો ઈન્ન શાءِ الل્હ
ઈસ કી બ-ર-કતેં આપ ખુદ હી દેખ લેંગે.

મ-દની ઈન્નામાત પર કરતા હૈ જો કોઈ અમલ

મળિફરત કર બે હિસાબ ઉસ કી ખુદાએ લમ યજલ

મ-દની ઈન્નામાત કે રિસાલે કી બ-ર-કત

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! મ-દની ઈન્નામાત ને ન જાને
કિતને ઈસ્લામી ભાઈયાં ઓર ઈસ્લામી બહનોં કી જિન્દગીયો મેં
મ-દની ઈન્નિલાબ બરપા કર દિયા હૈ, ઈસ કી એક જલક મુલા-હજા હો !

ચુનાન્યે ન્યૂ કરાચી (પાકિસ્તાન) કે એક ઈસ્લામી ભાઈ કા
કુછ ઈસ તરહ બયાન હૈ : અલાકે કી મસ્ટિજદ કે ઈમામ સાહિબ જો કે
દા'વતે ઈસ્લામી સે વાબસ્તા હૈં ઉન્હોંને ઈન્ફિરાદી કોશિશ કરતે હુએ
મેરે બડે ભાઈજાન કો મ-દની ઈન્નામાત કા એક રિસાલા તોહફે મેં
દિયા, વોહ ઘર લે આએ ઓર પઢા તો હૈરાન રહ ગાએ કે ઈસ
મુખ્તસર સે રિસાલે મેં એક મુસલ્માન કો ઈસ્લામી જિન્દગી ગુજારને કા
ઈતના જબર દસ્ત ફાર્મૂલા દે દિયા ગયા હૈ. મ-દની ઈન્નામાત કા
રિસાલા મિલને કી બ-ર-કત સે **أَلْحَمُ اللَّهُ عَزَّ ذِيَّا** ઉન કો નમાજ પઠને કા

જગતા મિલા ઔર નમાજે બા જમાઅત કી અદાએળી કે લિયે માર્ઝિજદ
મેં હાજિર હો ગણે ઓર અબ પાંચ વકત કે નમાજી બન ચુકે હોય, દાઢી
મુખારક ભી સજા લી ઔર મ-દની ઈન્દ્રામાત કા રિસાલા ભી પુર
કરતે હોય.

મ-દની ઈન્દ્રામાત કે આમિલ પે હર દમ હર ઘડી

યા ઈલાહી ! ખૂબ બરસા રહમતોં કી તૂ છડી

صَلُّوٰ عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! બયાન કો ઈજિતામ કી તરફ
લાતે હુએ સુન્તત કી ફળીલત ઔર ચન્દ સુન્તતોં ઔર આદાબ બયાન
કરને કી સાચાદત હાસિલ કરતા હોય.

તાજદારે રિસાલત, શહન્શાહે નુખુવ્યત, મુસ્તફા જાને રહમત,
શમ્ખે બજમે હિદાયત, નોશએ બજમે જન્નત, صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ
કા ફરમાને જન્નત નિશાન હૈ : “જિસ ને મેરી સુન્તત સે મહિબત કી ઉસ
ને મુજ સે મહિબત કી ઓર જિસ ને મુજ સે મહિબત કી વોહ જન્નત મેં મેરે
સાથ હોગા.”

(تاریخ مدینۃ دمشق لابن عساکر، انس بن مالک، ج ۹، ص ۳۴۳)

લિહજા પાની પીને કે 12 મ-દની ફૂલ કબૂલ ફરમાઈયે,

(ઇસ કિતાબ કે સફા નમબર 621 સે બયાન કરેં)



દુઆ કબૂલ હોને કા વકત

صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ :

“અજાન ઔર ઈકામત કે દરમિયાન દુઆ રદ નહીં કી જાતી.”

(سنن أبي داود، ج 1، ص 220، حدیث: 521)

બયાન નંબર 7 :

ਅਫ਼ਵ ਵੱਡੇ ਗੁਜਰ ਕੀ ਫ਼ੀਲਤ

શૈખે તરીકત, અમીરે અહલે સુન્નત, બાનિયે દા'વતે
ઈસ્લામી, હજરતે અલ્લામા મૌલાના અબૂ બિલાલ મુહમ્મદ ઈલ્યાસ
અતાર કાદિરી ૨-જવી દામથ بِرَّ كَاتِبٍ الْعَارِيَّه અપને રિસાલે “બા હ્યા નૌ
જવાન” મેં દુરુદ શરીફ કે મુ-તાતાલિક હદીસે પાક બયાન ફરમાતે હૈં
કે હજરતે સાધ્યિહુના અબૂ દરદા رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ સે રિવાયત હૈ કે મીઠે
મીઠે મુસ્તાફા صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ને ઈશ્રાદ ફરમાયા : “જો શાખસ
સુખ વ શામ મુજ પર દસ દસ બાર દુરુદ શરીફ પઢેગા બરોજે કિયામત મેરી
શક્ફાઅત ઉસે પહોંચ કર રહેગી.”

(الترغيب والترهيب، كتاب التوافق، باب الترغيب في آيات...الخ، الحديث: ٩٩١، ج ١، ص ٣١٢)

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ!

મ-દની આકા કા અફવો દર ગુજર

ہمارے سایہ دُنَا ان س بین مالیک عنہ رَبُّ الْهُ تَعَالَیٰ عَلَیْہِ وَآلِہٖ وَسَلَّمَ کا بیان
ہے کہ میں نبی یوں کریم، رَبُّ کُرْرَہیم کے ہم را ہدایت کیا گیا۔ اپنے کے ہم را ہدایت
خلی رہا تھا اور آپ اک نجراں کی چادر آویڈے ہے جس کے
کنارے موتے اور بھر-دھرے ہے، اک دم اک بدنی (یا'نی عرب
شریک کے دیہاتی) نے آپ کی چادر مुباڑک کو
پکڑ کر ہتھے اپنے دست کے سوچا کے سوچا نے اپنے
رکھے گول مینان رَبُّ عَلَیْہِ وَآلِہٖ وَسَلَّمَ کی معاڑک گردان پر چادر
کے کنارے سے براش آ گئی، فیر وہ کہنے لگا : اخلاقیں جل کا

પેશકશ : મજલિસે અલ મદીનતુલ ઈલમાય્યા (ડા'વતે ઈસ્લામી)

જો માલ આપ કે પાસ હૈ, આપ હુકમ દીજિયે કે ઉસ મેં સે મુખે કુછ
મિલ જાએ. રહેતે આલમ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ઉસ કી તરફ
મુ-તવજ્ઝેહ હુએ ઓર મુસ્કુરા દિયે ફિર ઉસે કુછ માલ અતા ફરમાને
કા હુકમ દિયા.

(صحيح البخاري، كتاب فرض الخمس، باب ما كان النبي صلّى الله تعالى عليه وآله وسالم... الخ،

الحادي: ٣١٤٩، ج ٢، ص ٣٥٩

ਹਰ ਖਤਾ ਪਰ ਮੇਰੀ ਯਥਮ ਪਾਸੀ, ਹਰ ਤਲਬ ਪਰ ਅਤਾਓਂ ਕੀ ਬਾਵਿਧਿ
ਮੁਝ ਗੁਨਹਗਾਰ ਪਰ ਕਿਸ ਕਦਰ ਹੈਂ ਮੇਹਰਬਾਂ ਤਾਜ਼ਦਾਰੇ ਮਈਨਾ
صَلُّوٰ عَلَى الْحَمِيْبِ ! صَلَّى اللّٰهُ تَعَالٰى عَلٰى مُحَمَّدٍ
ਧਾਰੇ ਈਸਲਾਮੀ ਭਾਈਯਾ ! ਦੇਖਾ ਆਪ ਨੇ ! ਮ-ਦਨੀ ਆਕਾ
ਨੇ ਬਦਵੀ ਸੇ ਕੇਸਾ ਹੁਸਨੇ ਸੁਲੂਕ ਫਰਮਾਯਾ, ਈਸੀ
ਤਰਹ ਕੋਈ ਹਮ ਕੋ ਘਾਹ ਕਿਤਨਾ ਹੀ ਸਤਾਏ, ਫਿਲ ਹੁਆਏ ! ਅਫਵੋ
ਦਰ ਗੁਜਰ ਸੇ ਕਾਮ ਲੇਨਾ ਚਾਹਿਏ ਔਰ ਉਸ ਕੇ ਸਾਥ ਮਹਿਬਤ ਭਰਾ ਸੁਲੂਕ
ਕਰਨੇ ਕੀ ਕੋਣਿਕਾ ਕਰਨੀ ਚਾਹਿਏ. ਕੁਰਾਨੇ ਮਛਾਂ ਫੁਰਕਾਨੇ ਹਮੀਂ ਮੌਜੂਦ ਮੌਜੂਦ
ਭਦ ਸੁਲੂਕੀ ਕਰਨੇ ਵਾਲੇ ਕੇ ਸਾਥ ਭਲਾਈ ਕਰਨੇ ਕੀ ਤਰਹੀਂ ਹਿਲਾਈ ਗਈ
ਹੈ, ਯੁਨਾਨ੍ਯੇ ਈਸ਼ਾਹਿ ਬਾਰੀ ਤਥਾਲਾ ਹੈ :

ادْفَعْ بِالْتَّقْرِيرِ أَحْسَنُ فِيَادًا

الَّذِي يُنَزِّلُكَ وَيُنَزِّلُهُ عَدَاؤُهُ

كَانَهُ وَلِيٌ حَمِيمٌ

તર-જ-મએ કન્યાલ ઈમાન : એ સુનને

वाले भुराई को भलाई से टाल जभी

ਵੋਡ, ਕੇ ਤੂਜ ਮੌਝ ਅੰਦਰ ਉਸ ਮੌਝ ਵਿਖੇ ਦੁਖਮਨੀ ਥੀ

ऐसा हो जाएगा जैसा के गहरा दोस्त.

(ب) ٢٤، حم السجدة: ٣٤)

આયતે મુખા-રકા કે જુગ “બુરાઈ કો ભલાઈ સે ટાલ” કે તહ્થત સદરૂલ અફાજિલ સચ્ચિદ મુહમ્મદ નઈમુદ્દીન મુરાદઆબાદી તફસીરે ખજાઈનુલ ઈરફાન મેં ફરમાતે હૈને : “મ-સલન ગુસ્સે કો સબ્ર સે ઓર જહ્ખલ કો હિલ્મ સે, બદ સુલૂકી કો અફવ સે (ટાલ), કે અગર તેરે સાથ કોઈ બુરાઈ કરે તો મુઆફ કર.”

(ખજાઈનુલ ઈરફાન)

شانے مُسْتَكْحٰا

ઉમ્મુલ મુઅમિનીન હજરતે સચ્ચિ-દૃતુના આઈશા સિદ્દીકા રૂપો બે નિયાગું ન તો આદતન બુરી બાતેં કરતે થે ઓર ન તકલ્લુફન ઓર ન બાજારોં મેં શોર કરને વાલે થે ઓર ન હી બુરાઈ કા બદલા બુરાઈ સે દેતે થે બદકે આપ ચીલી લીટાળી ઉલ્લાઘ વિશે ન તો આદતન બુરી બાતેં કરતે થે.

(سنن الترمذى، كتاب البر والصلة، باب ماجاء في خلق النبي عليه الصلاة والسلام، الحديث: ٢٣٠، ج ٣، ص ٤٠٩)

હિસાબ મેં આસાની કે તીન અરબાન

હજરતે સચ્ચિદુના અબૂ હુરૈરા સે મરવી હૈ કે રસૂલુલ્લાહ ને ચીલી લીટાળી અલ્લાહ (કિયામત કે દિન) ઉસ કા હિસાબ બહુત આસાન તરીકે સે લેગા ઓર ઉસ કો અપની રહમત સે જન્મત મેં દાખિલ ફરમાએગા..” સહાબો કિરામ રિઝ્વોન ને અર્જી કી : યા રસૂલુલ્લાહ

صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ! હમારે માં આપ આપ પર કુરબાન ! વોહ કૌન સી બાતે હેં ? ફરમાયા : “(1) જો તુમ્હેં મહરૂમ કરે તુમ ઉસે અતા કરો ઔર (2) જો તુમ સે કટ્યે તઅલ્લુક કરે (યા'ની તઅલ્લુક તોડે) તુમ ઉસ સે મિલાપ કરો ઔર (3) જો તુમ પર જુલ્ભ કરે તુમ ઉસ કો મુઆફ કર દો.”

(المعجم الأوسط للطبراني، من اسمه محمد، الحديث: ٦٤، ج ٤، ص ٥٠)

મુઆફાત કૌન

અઝરતે સચ્ચિદાના મૂસા કલીમુલ્લાહ ને અર્જ કી : એ રબ ! તેરે નગદીક કૌન સા બના જિયાદા ઈજૂઝત વાલા હૈ ? ફરમાયા : “વોહ જો બદલા લેને કી કુદરત કે બા વુજૂદ મુઆફ કર દે.”

(شعب الایمان للبیهقی، باب فی حسن الخلق، فصل فی ترك الغضب، الحديث: ٢٧٣، ج ٦، ص ٩٣)

રોગના સતર બાર મુઆફ કરો

એક શાખ્સ બારગાહે રિસાલત મેં હાજીર હુવા ઔર અર્જ કી : યા રસૂલલ્લાહ ! ચલીલુલ્લાહ ! આદિમ કો કિતની બાર મુઆફ કરેં ? આપ ખામોશ રહે, ઉસ ને ફિર વોહી સુવાલ દોહરાયા, આપ ફિર ખામોશ રહે, જબ તીસરી બાર સુવાલ કિયા તો ઈશ્રાદ ફરમાયા : “રોગના સતર બાર.”

(مشكاة المصابيح، كتاب النكاح، باب النفقات وحق المملوك، الحديث: ٦٧٣، ج ١، ص ٦١)

મુફસ્સિરે શહીર, હકીમુલ ઉમ્મત, અહમદ યાર ખાન ઉન્ને રહેને હાન હાન એ ઉન્ને પાક કે તહૃત ફરમાતે હે :

અ-રબી મેં સત્તર કા લફ્જ બયાને જિયાદ્તી કે લિયે હોતા હૈ યા'ની
હર દિન ઉસે બહુત દફાઆ મુઆફી હો, યેહ ઉસ સૂરત મેં હો, કે ગુલામ
સે ખતાઅન ગ-લતી હો જાતી હૈ ખબાસતે નફ્સ સે ન હો ઓર કુસૂર
ભી માલિક કા જાતી હો, શરીઅત કા યા કૌમી વ મુલ્કી કુસૂર ન હો,
કે યેહ કુસૂર મુઆફ નહીં કિયે જાતે.

(મિરાતુલ મનાજી, કિતાબુન્નિકાહ, બાબ : નફ્કાત કા બયાન, જિ. 5, સ. 170)

નમક જિયાદા ડાલ દિયા

કહ્યે હેં એક આદમી કી બીવી ને ખાને મેં નમક જિયાદા ડાલ
દિયા, ઉસે ગુસ્સા તો બહુત આયા મગર યેહ સોચતે હુએ વોહ ગુસ્સે
કો પી ગયા કે મૈં ભી તો ખતાઓં કરતા રહતા હું અગર આજ મૈં ને
બીવી કી ખતા પર સખ્તી સે ગિરિફ્ત કી તો કહીં ઐસા ન હો, કે કલ
બરોજે કિયામત અલ્લાહ ગુર્જેં ભી મેરી ખતાઓં પર ગિરિફ્ત ફરમા
દે ! ચુનાન્યે ઉસ ને દિલ હી દિલ મેં અપની જોજા કી ખતા મુઆફ કર
દી. ઇન્નિકાલ કે બા'દ ઉસ કો કિસી ને ખ્વાબ મેં દેખ કર પૂછા :
અલ્લાહ ગુર્જેં ને આપ કે સાથ ક્યા મુઆ-મલા ફરમાયા ? ઉસ ને
જવાબ દિયા કે ગુનાહોં કી કસરત કે સબબ અજાબ હોને હી વાલા થા
કે અલ્લાહ ગુર્જેં ને ફરમાયા : મેરી બન્દી ને સાલન મેં નમક જિયાદા
ડાલ દિયા થા ઔર તુમ ને ઉસ કી ખતા મુઆફ કર દી થી, જાઓ મૈં
ભી ઉસ કે સિલે મેં તુમ કો આજ મુઆફ કરતા હું.

(બયાનાતે અતારિયા, હિસ્સા : 2, સ. 164)

મુઆફ કરને સે ધ્યાત બટતી હૈ

صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ سરકારે મદીના, રાહતે કલબો સીના કા ફરમાને રહમત નિશાન હૈ : સ-દકા દેને સે માલ કમ નહીં હોતા ઔર બન્દા કિસી કા કુસૂર મુઆફ કરે તો અહ્લાહ ઉસ (મુઆફ કરને વાલે) કી ઈજ્ઞત હી બઢાએગા ઔર જો અહ્લાહ ઉર્જોજી કે લિયે તવાજોએ (યા'ની આજિઝી) કરે અહ્લાહ ઉસે બુલાન્દ ફરમાએગા.

(صحيح مسلم، كتاب البر والصلة، باب استحباب العفو والتواضع، الحديث: ٢٥٨٨؛ ١٣٩٧)

صَلُّواعَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

જવાબી કાર રવાઈ પર શૈતાન કા આ જના

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! જબ હમ સે કોઈ ઉલજે યા બુરા ભલા કહે ઉસ વકત ખામોશી મેં હી હમારે લિયે આફિય્યત હૈ, તિરમિઝી શરીફ મેં હૈ : “مَنْ صَمَّتْ نَجَّا” યા'ની જો ચુપ રહા ઉસ ને નજીત પાઈ.

(سنن الترمذى، كتاب صفة القيامة، باب (ت: ١١٥)، الحديث: ٢٥٠٩؛ ج: ٤، ص: ٢٢٥)

ઔર યેહ મુહા-વરા ભી ખૂબ હૈ “એક ચુપ સો કો હરાએ” અગર્યે શૈતાન લાખ વસ્વસે ડાલે, કે તૂ ભી ઉસ કો જવાબ દે વરના લોગ તુઝે બુઝિદિલ કહેંગે, મિયાં ! શરાફત કા જમાના નહીં હૈ ઈસ તરફ તો લોગ તુઝ કો જીને ભી નહીં દેંગે વગેરા વગેરા. મૈં એક હદ્દિસે મુખા-રકા બયાન કરતા હું ગૌર સે સમાઅત ફરમાઈયે, સુન કર આપ કો અન્દાજા હોગા કે દૂસરે કે બુરા ભલા કહતે વકત ખામોશ રહને વાલા રહમતે ઈલાહી કે કિસ કદર નજીદીક તર હોતા હૈ. ચુનાન્યે

(المسند للإمام أحمد بن حنبل، مسند أبي هريرة رضي الله تعالى عنه، الحديث: ٩٦٣٠، ج ٣، ص ٤٣٤)

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ!

કર ભલા હો ભલા

ہمارے ساتھ ہنا شے بخ سا' دی اللہ اکرم علیہ رحمۃ اللہ اکرم بوسٹا نے سا' دی
میں نکل کرتے ہیں : اسکے نکل سیرت شاپس اپنے آتی دشمنوں کا لیک
بھی بُرائی سے ن کرتا ہے، جب بھی کسی کی بات ہدایتی ہے کسی کی
زبان سے نکل کلیما ہی نیکلتا ہے۔ ہے کے مرنے کے باہم کسی نے ہے
حوار میں دیکھا تو سوچا کیا : مَا فَعَلَ اللَّهُ بِكَ؟ نہیں اکلیا ہے
تیرے ساتھ کیا مُعا-ملا فرمایا ? یہ سوچا سوچنے کے ہونٹوں پر
مُسکراہت آگئی اور وہ بُل بُل کی ترہ شیریں آواز میں

બોલા : હુન્યા મેં મેરી યેહી કોશિશ હોતી થી કે મેરી જગત સે કિસી કે બારે મેં કોઈ બુરી બાત ન નિકલે, નકીરેન ને ભી મુજ સે કોઈ સપ્ત સુવાલ ન કિયા ઔર યું મેરા મુઆ-મલા બહુત અચ્છા રહા.”

(બોસ્તાન સુદી, બાબ ૪ દ્રત્તોપાદું, ચ ૧૪૯)

નરમી જીનત બખ્શાતી હૈ

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! આપ ને મુલા-હજા ફરમાયા નરમી ઔર અફવો દર ગુજર કરને સે અલ્લાહુ રખ્બુલ ઈજૂઝત કી કિસ કદર રહમત હોતી હૈ. કાશ ! હમ ભી અપની બે ઈજૂઝતી કરને વાલોં યા સતાને વાલોં કો મુઆફ કરના ઈજ્ઞિતયાર કરેં મુસ્લિમ શરીફ મેં હૈ : “જિસ ચીજ મેં નરમી હોતી હૈ ઉસે જીનત બખ્શાતી હૈ ઔર જિસ ચીજ સે જુદા કર લી જાતી હૈ ઉસે ઐબદાર બના દેતી હૈ.”

(صحيحة مسلم، كتاب البر والصلة والأداب، باب فضل الرفق، الحديث: ٢٥٩٤، ص ١٣٩٨)

પેરાગી મુઆફ કરને કી ફરજિલત

ઓહ્યાઉલ ઉલ્લૂમ, જિલ્દ 3 સરફા 219 મેં હૈ : એક શાખ્સ દુઅા માંગ રહા થા : યા અલ્લાહ ! મેરે પાસ સ-દકા વ ઘૈરાત કે લિયે કોઈ માલ નહીં બસ યેહી કે જો મુસ્લિમ મેરી બે ઈજૂઝતી કરે મૈં ને ઉસે મુઆફ કિયા. સરકારે મદીના પર વહ્ય આઈ : “હમ ને ઈસ બન્દ કો બખ્શા દિયા.”

(شعب الإيمان لليهقى، باب فى حسن الخلق، فصل فى التحاوز...الخ، الحديث: ٨٢٠٨٠)

(ج ٤، ص ٢٦١، ٢٦٢) والاستيعاب، كتاب الكنى، باب الضاد، ج ٤، ص ٢٥٧)

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

બિલા હિસાબ જન્નત મેં દાખિલા

હજરતે સાચ્છિદુના અનસ રَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ સે મરવી હૈ કે હુઝૂર સરકારે મદીના ચَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ને ને દીશાદ ફરમાયા : કિયા મત કે રોજ એ'લાન કિયા જાએગા : જિસ કા અજ અલ્લાહ ગુરૂજલ કે જિમ્મામે કરમ પર હૈ, વોહ ઉઠે ઓર જન્નત મેં દાખિલ હો જાએ. પૂછા જાએગા : કિસ કે લિયે અજ હૈ ? વોહ મુનાદી (યા'ની એ'લાન કરને વાલા) કહેગા : “ઉન લોગોં કે લિયે જો મુઆફ કરને વાલે હોયં.” તો હજારોં આદમી ખડે હોંગે ઓર બિલા હિસાબ જન્નત મેં દાખિલ હો જાએંગે.

(جمع الجنوام للسيوطى، حرف الهمزة، الحديث: ١٢٢، ج ١، ص ٦٨)

صَلُّو عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! અફવો દર ગુજર યા'ની દૂસરોં કો મુઆફ કર દેને બલ્કે હુસ્ને અખ્લાક કી દૌલત પાને કે લિયે તખ્લીગે કુરાનો સુન્નત કી આલમગીર ગૈર સિયાસી તહરીક દા'વતે ઈસ્લામી કે મ-દની માહોલ સે હર દમ વાબસ્તા રહિયે. હક્તાવાર સુન્નતોં ભરે ઈજટિમાઅ મેં પાબન્ધી સે શિર્કત ફરમાઈયે, સુન્નતોં કી તરબિયત કે લિયે મ-દની કાફિલોં મેં આશિકાને રસૂલ કે સાથ સુન્નતોં ભરા સર્ફર કીજિયે, કામ્યાબ જિન્દગી ગુજરાને ઓર આખિરત સંવારને કે લિયે મ-દની ઈન્દ્રામાત કે મુતાબિક અમલ કર કે રોજાના ફિકે મદીના કે ઝરીએ રિસાલા પુર કીજિયે ઓર હર મ-દની માહ કી 10 તારીખ કે અન્દર અન્દર અપને જિમ્મેદાર કો જમ્મ કરવાઈયે.

આપ કી તરફીબ વ તહરીસ કે લિયે એક મ-દની બહાર પેશ

કી જતી હૈ, શાહદરા (મર્ક્ઝુલ ઔલિયા, લાહોર) કે એક ઈસ્લામી ભાઈ કે બયાન કા લુંબે લુબાબ હૈ : મૈં અપને વાલિદેન કા ઈકલોતા બેટા થા, જિયાદા લાડ ખાર ને મુઝે હદ દ-રજા ઢીટ ઔર માં બાપ કા સખ્ત ના ફરમાન બના દિયા થા, રાત ગએ તક આવારા ગર્દી કરતા ઔર સુખું દેર તક સોયા રહતા, માં બાપ સમજાતે તો ઉન કો જાડ દેતા, વોહ બેચારે બા'જ અવકાત રો પડતે, દુઆએ માંગતે માંગતે માં કી પલકેં ભીગ જાતીં.

ઉસ અઝીમ લમ્હે પર લાખોં સલામ જિસ લમ્હે મેં મુઝે દા'વતે ઈસ્લામી વાલે એક આશિકે રસૂલ સે મુલાકાત કી સાંઘાર્દત મિલી ઔર ઉસ ને મહિષ્યત ઔર ખાર સે ઈન્ઝિરાદી કોશિશ કરતે હુએ મુજ પાપી વ બદકાર કો મ-દની કાફિલે મેં સફર કે લિયે તથાર કિયા ચુનાન્યે મૈં આશિકાને રસૂલ કે હમરાહ 3 દિન કે મ-દની કાફિલે કા મુસાફિર બન ગયા ન જાને ઈન આશિકાને રસૂલ ને 3 દિન કે અનદર ક્યા ધોલ કર પિલા દિયા કે મુજ જૈસે ઢીટ ઈન્સાન કા પથ્થર નુમા દિલ જો માં બાપ કે આંસૂઓં સે ભી ન પિધલતા થા મોમ બન ગયા, મેરે કલ્બ મેં મ-દની ઈન્કિલાબ બરપા હો ગયા ઔર મૈં મ-દની કાફિલે સે નમાજી બન કર લૌટા. ઘર આ કર મૈં ને સલામ કિયા વાલિદ સાહિબ કી દસ્ત બોસી કી ઔર અમ્મીજાન કે કદમ ચૂમે, ઘર વાલે હેરાન થે ! ઈસ કો ક્યા હો ગયા હે કે કલ તક જો કિસી કી બાત સુનને કે લિયે તથાર નહીં થા વોહ આજ ઈતના બા અદબ બન ગયા હૈ !

مَلِكُ الْحَمْدُ لِلّٰهِ عَزُوْجُلِ
મ-દની કાફિલે મેં આશિકાને રસૂલ કી સોહબત

ને મુજ્જે યક્સર બદલ કર રખ દિયા ઔર યેહ બયાન દેતે વકત મુજ
સાબિકા બે નમાજી કો મુસલ્માનોં કો નમાજે ફજ કે લિયે જગાને
(યા'ની સદાએ મદીના લગાને) કી જિમ્મેદારી મિલી હુઈ હૈ. (દા'વતે
ઇસ્લામી કે મ-દની માહોલ મેં મુસલ્માનોં કો નમાજે ફજ કે લિયે ઉઠાને કો
સદાએ મદીના લગાના કહતે હોય) (ફેઝાને સુન્નત, જી. 1, સ. 1370)

ગર્ચ આ'માલે બદ, ઔર અફઆલે બદ
કર સફર આઓગે, તુમ સુધર જાઓગે

ને હે રસવા કિયા, કાફિલે મેં ચલો
માંગો ચલ કર હુએ, કાફિલે મેં ચલો

صَلُّوٰعَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللّٰهُ تَعَالٰى عَلٰى مُحَمَّدٍ

મીઠે મીઠે ઇસ્લામી ભાઈયો ! બયાન કો ઇજિતામ કી તરફ
લાતે હુએ સુન્નત કી ફળીલત ઔર ચન્દ સુન્નતોં ઔર આદાબ બયાન
કરને કી સાચાદત હાસિલ કરતા હું.

તાજદારે રિસાલત, શહન્શાહે નુખુવ્વત, મુસ્તફા જાને રહમત,
શમ્મે બજમે હિદાયત, નોશએ બજમે જન્નત, صَلَّى اللّٰهُ تَعَالٰى عَلٰى مَالِكٍ وَآلِ مَالِكٍ وَسَلَّمَ
કા ફરમાને જન્નત નિશાન હૈ : “જિસ ને મેરી સુન્નત સે મહિબત કી ઉસ
ને મુજ સે મહિબત કી ઔર જિસ ને મુજ સે મહિબત કી વોહ જન્નત મેં મેરે
સાથ હોગા.” (તારિખ મુસ્લિમ, બુન્દાની 9, પદ્ધતિ 343)

લિહાજા ઇમામે કે 17 મ-દની ફૂલ કબૂલ ફરમાઈયે,
(ઇસ કિતાબ કે સફહા નમ્બર 635 સે બયાન કરે)



બયાન નંબર 8 :

ଓଡ଼ିଆ ଦିନ

શૈખે તરીકત, અમીરે અહલે સુન્નત, બાનિયે દા'વતે ઈસ્લામી,
હજરતે અલ્લામા મૌલાના અબૂ બિલાલ મુહમ્મદ ઈલ્યાસ અતાર
કાદિરી ૨-જવી ડામ્થ بِرَكَاتُهُمُ الْعَالِيَّهُ આપને રિસાલે “એહતિરામે મુસ્લિમ”
મેં દુરુદ શરીફ કે મુ-તાલિક હદ્દિસે પાક બયાન ફરમાતે હેં કે સરકારે
મદ્દીના કા ચَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ તકરૂબ નિશાન હૈ :
“કિયામત કે રોજ લોગોં મેં મેરે નજીદીક તર વોહ હોગા જિસ ને મુજ પર
જિયાદા દુરુદ શરીફ પઢે હોંગે.”

(سنن الترمذى، كتاب الوتر، باب ماجاء فى فضل الصلاة على النبي، الحديث: ٤٨٤، ج ٢، ص ٢٧)

صَلَوَاتُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ صَلَوَاتُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَى الْحَبِيبِ!

ਮੈਂ ਨੇ ਇਥੁ ਕੇ ਲਿਯੇ ਵਰਤਨ ਛੋਡਾ

ઈમામ અબૂ મુહમ્મદ યહ્યા બિન યહ્યા રહ્મતીલી તૃપુણી એક દિન હજરતે ઈમામ માલિક કે દર્સ મેં હાજીર થે કે એક દમ યેહ શોર મચ ગયા : “હાથી આયા, હાથી આયા” ગોળા સુનતે હી તમામ ત-લબા દર્સ છોડ કર હાથી દેખને કે લિયે દૌડ પડે મગર ઈમામ યહ્યા સુકૂન વ ઈત્મીનાન કે સાથ અપને સબક મેં મશગૂલ રહે, હજરતે ઈમામ માલિક ને ફરમાયા : યહ્યા ! તુમ્હારે મુલ્ક ઉન્નુલુસ મેં હાથી નહીં હોતા તુમ ભી જા કર દેખ આઓ ! ઈમામ યહ્યા ને અર્જ કિયા કે હજરત ! મેં ઉન્નુલુસ સે આપ કો દેખને ઔર ઈલમ હાસિલ કરને કે લિયે યહાં આયા હું હાથી દેખને કે લિયે મૈં ને અપના વતન નહીં છોડા.

(وفيات الاعيان، حرف الياء، ٧٩٢-أبو محمد يحيى بن يحيى، ج ٥، ص ١١٧)

ઘારે ઈસ્લામી ભાઈયો ! આપ ને મુલા-હજી ફરમાયા કે હજરતે ઈમામ યદ્વાયા બિન યદ્વાયા કો ત-લબે ઈલમે દીન કા કેસા જબર દસ્ત જગ્યા ઔર ઈસ કી અહિમિયત કા કિતના એહસાસ થા . અલ્લાહ ગુરૂજી ઈન કે સદકે મેં હમેં ભી ઈલમે દીન સીખને કી તૌફીક અતા ફરમાએ.

જન્નત કે બાગાત

હજરતે ઈલ્લો અધ્યાસ સે રિવાયત હૈ કે નબિયે કરીમ, રઉફુરહીમ ને ચલી લોગ જન્નત કે બાગાત મેં ગુજરો તો મેવા ચુના કરો !” ઈસ પર કિસી ને કહા કે જન્નત કે બાગાત ક્યા હૈ ? તો આપ ચલી લોગ ફરમાયા : “ઈલમ કી મજલિસેં.”

(المعجم الكبير للطبراني، مجاهد عن ابن عباس، الحديث: ١١٥٨، ج ١١، ص ٧٨)

બેહતરીન ઇબાદત

હજરતે સાયિદુના અબૂ હુરૈરા સે રફી الل્હ ટ્યુના ઉન્હ સે રિવાયત હૈ કે નબિયે મુકર્મ, રસૂલે મુહૂતશમ, શાહે બની આદમ કા ફરમાને ચલી લોગ અ-જમત નિશાન હૈ :

أَفْضُلُ الْعِبَادَةِ طَلَبُ الْعِلْمِ

(فردوس الانجصار للديلمي، باب الالف، الحديث: ١٤٢٩، ج ١، ص ٢٠٧)

અફ્ગનલ સ-દકા

હજરતે સાયિદુના અબૂ હુરૈરા સે રફી الل્હ ટ્યુના ઉન્હ સે રિવાયત હૈ કે સરકારે વાલા તબાર, હમ બે કસોં કે મદદગાર, શાફીએ રોજે શુમાર, દો આલમ કે માલિકો મુખનાર, હથીબે પરવર દગાર ચલી લોગ ફરમાયા (દાવતે ઈસ્લામી)

ને ફરમાયા : “સબ સે અફ્ગલ સ-દકા યેહ હૈ કે મુસલ્માન ઈલમ સીખે ફિર અપને ભાઈ કો સિખાયો.”

(سنن ابن ماجه، كتاب السنة، باب ثواب معلم الناس الخير، الحديث: ٢٤٣؛ ج ١، ص ١٥٨)

વોહ જન્નતી હૈ

હજરતે સાચ્છિદુના અબ્દૂ સઈદ ખુદરી સે મરવી હૈ કે નબિએ મુકર્મ, શાફીએ મુઅગ્રૂમ, રસૂલે મુહૂતશમ ને ઈશાઈ ફરમાયા : “જો અપને દીન કા ઈલમ સીખને કે લિયે સુષ્પુ યા શામ કો ચલા વોહ જન્નતી હૈ.”

(حلية الأولياء، مسعود بن كدام، الحديث: ١٠٥٨؛ ج ٧، ص ٢٩٥)

ગુજરાતી ગુનાહોં કા કફકારા

સરકારે મદીના, રાહતે કલ્બો સીના, ફેઝ ગન્ધના, સાહિબે મુઅતાર પસીના ને ચલી ઈશાઈ ફરમાયા : “જો શાખ ઈલમ કી તલબ કરતા હૈ તો વોહ ઉસ કે ગુજરાતી ગુનાહોં કા કફકારા હો જાતા હૈ.”

(سنن الترمذى، كتاب العلم، باب فضل طلب العلم، الحديث: ٢٦٥٧؛ ج ٤، ص ٢٩٥)

દો હરીસ

હજરતે સાચ્છિદુના અનસ સે રિવાયત હૈ કે સરકારે વાલા તબાર, હમ બે કસોં કે મદદગાર, શાફીએ રોજે શુમાર, દો આલમ કે માલિકો મુખ્તાર, હભીબે પરવર દગાર ચલી ઈલમ કા હરીસ, કે ઈલમ ને ફરમાયા : “દો હરીસ આસૂદા નહીં હોતે એક ઈલમ કા હરીસ, કે ઈલમ સે કભી ઉસ કા પેટ નહીં ભરેગા ઔર એક હુન્યા કા લાલચી, કે યેહ કભી આસૂદા નહીં હોગા.”

(شعب الإيمان، باب في الزهد وقصر الامر، الحديث: ٢٧٩؛ ج ٧، ص ٢٧١)

ਬਾਰੋਂ ਮਹਿਸੂਰ ਸਭ ਸੇ ਜਿਥਾਦਾ ਛੁਟਾ

ਬਾਰੋਜੇ ਕਿਧਾਮਤ ਸਥ ਦੇ ਜਿਧਾਈ ਹਉਰਤ ਉਸ ਕੋ ਹੋਗੀ ਜਿਸ
ਕੋ ਹੁਨ੍ਯਾ ਮੈਂ (ਫੀਨੀ) ਈਲਮ ਹਾਸਿਲ ਕਰਨੇ ਕਾ ਮੌਕਾ ਮਿਲਾ ਮਗਰ ਉਸ ਨੇ
ਹਾਸਿਲ ਨ ਕਿਧਾ ਔਰ ਉਸ ਸ਼ਖਸ ਕੋ ਹੋਗੀ ਜਿਸ ਨੇ ਈਲਮ ਹਾਸਿਲ ਕਿਧਾ
ਔਰ ਈਸ ਦੇ ਸੁਨ ਕਰ ਫੂਸਰੋਂ ਨੇ ਤੋ ਨਫੂਅ ਉਠਾਈ ਮਗਰ ਪ੍ਰਵਾਨਗੀ ਨੇ
(ਅਪਨੇ ਈਲਮ ਪਰ ਅਮਲ ਕਰਤੇ ਹੁਏ) ਨਫੂਅ ਨ ਉਠਾਈ.

(تاریخ مدینة دمشق لابن عساکر، حرف المیم، ذکر من اسمه محمد، محمد بن احمد بن محمد بن جعفر، ج ۵۱، ص ۱۳۷)

શુ-હદા તમણા કરેંગે

ہجرتے سخیوں کا ایک مسٹریٹ میں :
 ہلکا کو لائیم پکڑو ! اُس جات کی کسی جس کے دستے کو دھرتے میں
 میری جان ہے اکٹھا گلے کی رائے میں کتل کیے جانے والے شو-ہدایہ جب
 ۳-لمازو کیرام کی ہلکت اور برتبا دے بھنگے تو تم نہ کرے گے کے
 کاش ! اکٹھا گلے عرب ۳-ہس ہال میں ڈھاتا کے ووہ آلبیم ہوتے
 اور بے شک کوئی شابس پیدا نہیں آلبیم نہیں ہوتا بلکہ ہلکا ہلکا تو
 سیب نے سے آتا ہے.

(المتحرج الرابع في ثواب العمل الصالح، أبواب العلم، ثواب العلم والعلماء وفضلهم، فصل، ص ١٦)

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! ઈન રિવાયાત સે ઈલ્મ ઔર ઉલમા કી કદ્રો મન્જુલત કા અન્દાજા લગાયા જા સકતા હૈ કે ઉન કે લિયે અલ્લાહ ગૂર્જાળ કે કેસે કેસે ઈન્ઝામાત વ ઈકરામાત હૈનું. પહુલે કે દૌર મેં હમારે ઉલમાએ કિરામ رَحْمَةُ اللّٰهِ ને ઈલ્મે દીન હાસિલ કરને કે લિયે બડી સે બડી કુરબાનિયાં દીં, આહ ! એક આજ કા દૌર હૈ કે કિયામ વ તાબામ કી સહૂલતોં સમેત ઈલ્મે દીન પઢાયા જાતા હૈ

પેશકશ : મજલિસે અલ મદીનતલ ઈલ્મિયા (દા'વતે ઈસ્લામી)

લેકિન લોગ પઠને કે લિયે તથ્યાર નહીં હોતે જબ કે પહુલે કે દૌર મં એસી સહૂલતોં કહાં હોતી થી ફિર ભી અસ્લાફી કિરામ રજુહُمُ اللَّهُ السَّلَام

ત-લબે ઈલ્મે દીન કે જગતે સે સરશાર થે.

ભૂકે ત-લબા કી ફરિયાદ

હજરતે સચ્ચિદુના ઈમામ ત-બરાની, હજરતે સચ્ચિદુના અલ્લામા ઈખુલ મુકરી ઓર હજરતે સચ્ચિદુના અબુશૈખ તીનોં મદીનાએ મુનવ્વરહ મં ઈલ્મે દીન હાસિલ કરતે થે, એક મરતબા ઉન પર ફાકા મસ્તી કા દૌર આયા, રોજે પર રોજા રખતે રહે મગર જબ ભૂક કી શિક્ષણ ને બિલ્કુલ હી નિઢાલ કર દિયા તો તીનોં ને રહમતે આલમ, નૂરે મુજસ્સમ, શાહે બની આદમ ચલી લેણીએ અન્વર પર હાજિર હો કર ફરિયાદ કી : યા રસૂલલલાહ ! “અલજૂએ” આકા ! ભૂક ! યેહ અર્જ કર કે સચ્ચિદુના ઈમામ ત-બરાની તો આસ્તાનાએ મુખા-રકા હી પર બૈઠે રહે ઓર કહા કે ઈસ દર પર યા મૌત આએગી યા રોજી, અબ યહાં સે નહીં ઉંટુંગા.

મેં ઉન કે દર પર પડા રહ્યુંગા

પડે હી રહને સે કામ હોગા

નિગાહે રહમત ઝરુર હોગી

તચામ કા ઈન્નિઝામ હોગા

હજરતે સચ્ચિદુના ઈખુલ મુકરી ઓર હજરતે સચ્ચિદુના અબુશૈખ અપની કિયામ ગાહ પર તશરીફ લે આએ, થોડી દેર કે બા'દ કિસી ને દરવાજા ખટ-ખટાયા, દરવાજા ખોલા તો ક્યા દેખતે હું કે એક અ-લવી બુજુર્ગ દો ગુલામોં કે સાથ ખાના લિયે ખું હું ઓર ફરમા રહે હું કે આપ હજરાત ને દરબારે રસૂલ ચલી લેણીએ અન્વર હોય કી તો અભી અભી ખવાબ

મેં નબિયે રહમત, કાસિમે ને'મત ચલી અપની
જિયારત સે મુશર્ફ ફરમા કર મુજે હુકમ ફરમાયા કે મૈં આપ લોગોં કે
પાસ ખાના પહોંચા દું. ચુનાન્યે જો કુછ બર વક્ત મુજ સે હો સકા
હાજિર કર દિયા હૈ આપ હજરત કબૂલ ફરમા લીજિયે.

(تذكرة الحفاظ، الطبقة الثانية عشرة، ج ٢، ص ١٢١)

અલ્લાહ કી ઉન પર રહમત હો ઓર ઉન કે સદકે હમારી મળિકરત હો.

હર તરફ મદીને મેં ભીડ હૈ ફકીરોં કી

એક દને વાલા હે કુલ જહાં સુવાલી હે

صَلُّو عَلَى الْحَبِيبِ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! દેખા આપ ને ! હમારે અસ્લાહ
હુસ્લૂલે ઈલ્મ કી ખાતિર કિસ કદર તકલીફે બરદાશ્ત કરતે
થે, ફાકોં પર ફાકે કર કે ઉન્હોંને ઈલ્મે દીન હાસિલ કિયા, ઈન્તિહાઈ
જાં ફિશાની ઓર ખૂબ અરક રેઝી કે સાથ તસ્નીફાત વ તાલીફાત કે
મુશ્કબાર મ-દની ગુલાદસે તથાર કર કે હમારી તરફ બઢાએ મગર
અફસોસ ! અબ અક્સર મુસલ્માન ઈન કી તરફ બિલ્કુલ ભી ઈન્તિફાત
નહીં કરતે, ઉન બુઝુગોંનો કો સરમાયએ આખિરત કી તલબ ઓર લગન
થી ઓર આજ કે મુસલ્માનોં કી અક્સરિયત કો સિર્જ દુન્યા કા ધન
(યા'ની માલો દૌલત) કમાને કી ધુન હૈ.

ઈસ હિકાયત સે યેહ ભી મા'લૂમ હુવા કે હમારે બુઝુગને દીન
રَحْمَةُ اللَّهِ الْبَيْنِينَ ૫૨ પર જબ કડા વક્ત આતા તો નિહાયત હી દિલ જમીન કે
સાથ બારગાહે રિસાલત મેં હાજત રવાઈ કે લિયે ફરિયાદ કરતે, સરકારે
નામદાર કે ચલી અને દરખાર મેં દિલ કી ગહરાઈયોં સે

નિકલી હુઈ સદા ઝરુર મસમૂઅ હોતી (યા'ની સુની જાતી) હૈ, મેરે આકા આ'લા હજરત, આશિકે માહે રિસાલત મૌલાના શાહ અહમદ રજા ખાન عَلَيْهِ رَحْمَةُ الرَّحْمٰن હદાઈકે બાણિજાશ શરીફ મેં ફરમાતે હું :

વલાહ વોહ સુન લેંગો ફરિયાદ કો પહોંચેંગો

ઈતના ભી તો હો કોઈ જો “આહ” કરે દિલ સે

صَلُّوٰعَلَى الْحَبِيبِ ! صَلُّوٰاللهُتَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

બારગાહે રિસાલત મેં કી હુઈ ફરિયાદ ફૌરન સુની ગઈ ઓર સરકારે નામદાર, જનાબે અહમદ મુખ્તાર ચલી એની ને ફૌરન હાજત રવાઈ ફરમાઈ ઓર અપને ભૂકે દીવાનોં કે લિયે ખાના ભેજ દિયા.

દરે રસૂલ સે એ રાજ ક્યા નહીં મિલતા ?

કોઈ પલટ કે ન ખાલી ગયા મદીને સે

સો રોટિયાં

હાફ્ઝ જુલ હદીસ, હજરતે સાધ્યિદુના હજજાજ બગાદાઈ જબ તહસીલે ઈલ્મે દીન કે લિયે સફર પર રવાના હુએ તો વાલિદએ મોહ-ત-રમા ને સો અદદ કુલ્યે (યા'ની ખમીરી રોટિયાં) એક મિઠી કે ઘડે મેં ભર કર સાથ કર દિયે, આપ અરીમ મુહદિસ હજરતે સાધ્યિદુના શબાબા કી ખિદમતે બા બ-ર-કત મેં હાજીર હો કર ઈલ્મે હદીસ પઢને મેં મશગૂલ હુએ, રોટિયાં તો અમ્મીજાન ને ઈનાયત કર હી દી થીં, આપ ને સાલન કા ખુદ હી બન્દોબસ્ત કિયા ઓર વોહ સાલન ભી ઐસા જો સદહા બરસ ગુજર જાને કે બા'દ ભી સદા તાજા હી તાજા ઓર બ-ર-કત ઐસી, કે કભી

उस में कोई कमी ही न हुई, वोह अनोखा सालन कौन सा ? दरियाए दिजला का पानी, रोजाना एक कुल्या दरियाए दिजला के पानी में लिंगों कर तनावुल फरमा लेते और दिन रात खूब ज़ां फ़िशानी के साथ सबक पढ़ते रहते, जब वोह सो कुल्ये खत्म हो गये तो मजबूरन उस्ताजे मोहतरम से रुप्सत लेनी पड़ी.

(تذكرة الحفاظ، الطبقة التاسعة، ج ١، ص ١٠٠)

अल्लाह उन पर रहमत हो और उन के सदके हमारी मिलिरत हो.

मीठे मीठे ईस्लामी भाईयो ! ईल्मे दीन हासिल करने में यकीनन दोनों जहां की बेहतरियां हैं किने खुश नसीब हैं वोह ईस्लामी भाई जो दीनी मदारिस व ज़ामिआत में बा काईदा ईल्मे दीन सीखते और सिखाते हैं आप भी कोशिश कीजिये बिलकुल किसी मद्रसे या ज़ामिआ में मुस्तकिल दाखिला लेने की तरकीब नहीं बन पाती तो दा'वते ईस्लामी की किसी म-दनी तरबियत गाह में कम अज कम 63 दिन का म-दनी तरबियती कोर्स ही कर लीजिये, म-दनी तरबियती कोर्स की भी क्या खूब बहारें हैं : चुनान्ये

ओलर्जु का मरاج ठीक हो गया

एक ईस्लामी भाई का कुछ ईस तरह व्यापार है : मुझे ओलर्जु की बीमारी थी, धूप और सरटी में काफ़ी तकलीफ़ होती. नीज जब बारिश होती उस वक्त मैं शिद्दते दर्द से मालिये बे आब (यानी बे पानी की मछली) की तरह तड़पता, मुझे एक आशिके रसूल ने दा'वते ईस्लामी के म-दनी मालोल में रह कर तरबियती कोर्स करने का मशवरा दिया.. लिहाजा आलमी म-दनी मर्कज़ फ़ैजाने मदीना बाबुल मदीना

કરાચી મેં 19 નવમ્બર 2004 ઈ. કો શુરૂઆ હોને વાલે 63 રોજા તરબિયતી કોર્સ મેં દાખિલા લે લિયા, મૈં હૈરાન હું કે કઈ ડોક્ટરોં સે ઈલાજ કરવાને ઓર ખૂબ રકમ ખર્ચ કરને કે બા વુજ્ઝું એલર્જી કી જો મૂર્જી બીમારી અર્સએ દરાર સે ખત્મ હોને કા નામ નહીં લેતી થી વોહ આશિકાને રસૂલ કી સોહબત મેં રહ કર 63 દિન કા તરબિયતી કોર્સ કરને કી બ-ર-કત સે જાતી રહી.

દા'વતે ઈસ્લામી કી કથ્યુમ, દોનોં જહાં મેં મચ જાએ ધૂમ

ઈસ પે ફિદા હો બરચા બરચા યા અલ્લાહ મેરી ઝોલી ભર હે

صَلُّوٰ عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

આશિકાને રસૂલ કી સોહબતોં સે માલામાલ 63

રોજા તરબિયતી કોર્સ આભિરત કે લિયે ઈસ કદર નફાન બખ્શ હૈ કે ઈસ મેં જો કુછ સીખને કો મિલતા હૈ ઉસ કી તફસીલાત મા'લૂમ હો જાને કે બા'દ શાયદ દીન કા દર્દ રખને વાલા હર મુસલ્માન યેહ હસરત કરેગા કે કાશ ! મુજે ભી 63 રોજા તરબિયતી કોર્સ કરને કી સાચાદત હાસિલ હો જાએ.

اَللَّهُمَّ ! બાબુલ મદીના કે ઈલાવા દીગર શહરોં મેં ભી તરબિયતી કોર્સ કા સિલ્લિસલા કિયા જાતા હૈ. ઈસ મેં બા'જ વોહ ઉલ્લૂમ હાસિલ હોતે હૈન્ જિન કા સીખના હર આકિલ બાલિગ મુસલ્માન પર ફર્જ હૈ. તરબિયતી કોર્સ મેં વુગ્ગુ વ ગુસ્લ કે ઈલાવા નમાજ કા અ-મલી તરીકા સિખાયા જાતા હૈ, ગુસ્લે મધ્યિત, તજ્હીઝો તકફીન, નમાજે જનાજા વ નમાજે ઈદ કી તરબિયત હોતી હૈ, મ-દની કાઈદ કે જરીએ હુરુસ્ત મખારિજ કે સાથ કુરઆની હુરુફ કી અદાએગી કી તા'લીમ દી

جاتی اور کوئی آنے کریم کی آبیحی 20 سورتےں جبानی ہی فکر اور سو-رتوں مولک کی مشکل کرવائی جاتی ہے اور کوئی آنے کریم سیخ نے کے فکر ایک لے کے تو کیا کہنے ! یعنی

گوناہوں کی بحیثیات

دो جھان کے سلطان، ساروں رے جیشان، ساہیوں کوئی آنے کا فرمائے میں فکر رت نیشان ہے : ”جو شاپس اپنے بے تے کو ناچیڑا کوئی آنے کریم سیخ اے وہ کے سب اگلے پیٹھے گوناہ بھشا ہی ہے جاتے ہے۔“

(مجمع الزوائد، کتاب التفسیر، باب فیمن علم ولدہ القرآن، الحدیث: ۱۱۷۱، ج ۷، ص ۳۴۴)

جوانی و بُوڈاپے مें کوئی آنے پاک سیخना

شاہنشاہ مہمان کا فرمائے بہ کریں ہے : ”جو شاپس جوانی میں کوئی آنے سیخے، کوئی آنے وہ کے گوشت اور بُوڈاپے میں پیٹھے ہو جاتا ہے اور جو ہسے بُوڈاپے میں سیخے اور وہ کوئی آنے بار بار بُوڈاپے ہو اور ہسے کے بہ وُجُود وُہ وہ کوئی آنے نہ ہو جاتا ہے تو ہسے کے لیے دو ارج ہے۔“

(کنز العمال، کتاب الاذکار، الباب السابع...الخ، الکمال، الحدیث: ۲۳۷۸، ج ۱، ص ۲۶۷)

تربیتی کورس مें احلاکی تربیت

تربیتی کورس میں احلاکی تربیت کے ہوا دے سے ہن مौजूد آت پر بھاس توازن جوہ دی جاتی ہے (1) سخ्याए (2) نرمی (3) سخ (4) آجیجی (5) انہیو در گوئر (6) انہائے گوئنگ (7) گیبیت کی تباہ کاریاں اور (8) دھر میں م-دنی ماحصل بنا نے کا تریکا وگیرا، م-دنی کا فکر کے جدھل پر املا کرવاتے ہو اے

મ-દની કાફિલા તથાર કરને કા તરીકા, દર્સ, બયાન, અલાકાઈ દૌરા બરાએ નેકી કી દા'વત બિલ ખુસૂસ દા'વતે ઈસ્લામી કે મ-દની કામ કી જ્ઞાન “ઈન્જિરાદી કોશિશ” કા અન્દાજ, મ-દની ઈન્યામાત કા અ-મલી તરીકા તા'લીમ હિયા જતા હૈ, તરબિયતી કોર્સ કે દૌરાન વક્ફે વક્ફે સે તીન બાર તીન તીન દિન કે ઓર ઈજિતતામ સે કળ 12 દિન કે આશિકાને રસૂલ કે મ-દની કાફિલે મેં સફર કી સાચાદત ભી મિલતી હૈ, ઈસ કાફિલે સે વાપસી કે બા'દ એક દિન ઈમ્રિઠાન કી તથારી, દૂસરે દિન ઈમ્રિઠાન ઓર તીસરે દિન અલ વદાઈ હુઆ ઓર સલાતો સલામ પર 63 દિન કે તરબિયતી કોર્સ કા ઈજિતતામ હો જતા હૈ. તરબિયતી કોર્સ કી જો કેફિયત બયાન કી ઈસ કે ઈલાવા ભી બહુત કુછ સીખને કો મિલતા હૈ ઓર عَلَيْهِ الْكَبُورَ આશિકાને રસૂલ કી સોહબત કી ને'મત મુયસ્સર આતી હૈ.

عَلَيْهِ الْكَبُورَ તરબિયતી કોર્સ કી બ-ર-કત સે કઈ બિગડે હુએ અફરાદ નમાજી ઓર અથ્યે મુસલ્માન બન કર રૂખ્સત હોતે હૈનું ઓર મુઆ-શરે મેં ઈજ્રાત કા મકામ પાતે હૈનું, લિહાજા જિસ કો મૌકા મિલે ઉસે ઝરૂર તરબિયતી કોર્સ કે ઝરીએ ઈલ્મે દીન હાસિલ કરના ચાહિયે. હમારે ઘારે નબી કા ચَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَنْ يَمِّهِ وَالْمَوْلَى وَسَلَّمَ ઈશાદ ઈથ્રત બુન્યાદ હૈ : “બરોજે કિયામત સબ સે જિયાદા હસરત ઉસ કો હોળી જિસ કો દુન્યા મેં (દીની) ઈલ્મ હાસિલ કરને કા મૌકા મિલા મગર ઉસ ને હાસિલ ન કિયા ઓર ઉસ શખ્સ કો હોળી જિસ ને ઈલ્મ હાસિલ કિયા ઓર ઈસ સે સુન કર દૂસરોં ને તો નફા ઉઠાયા મગર ખુદ ઈસ ને (અપને ઈલ્મ પર અમલ કરતે હુએ) નફા ન (ઉઠાયા.) ” (તારિخ مدینતة دمشق لابن عساكرة، من اسمه محمد، ج ١٣٧، ص ٥١)

جو مُعْكَمَل 63 دِین نہیں ہے سکتے وہ م-دُنیٰ مَرْكَب سے رُجُوع کرئے تو ان کی کم دِینوں کے لیے بھی تاریخی بُن سکتی ہے۔

صَلَوٰةٌ عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَوٰةٌ عَلَى مُحَمَّدٍ

الْحَمْدُ لِلّٰهِ عَزُوجلٰ تَحْمِلِيْغٰ کُر آناؤ سُونَنَتَ کی آلامگیر جو رِسْلَانِی سی تاہِ ریک دا' وَتَهِ یلِسْلَامِ یلِہ دین آم کرنا کے لیے کوئی جامِ امدادِ ریس ب نام ”جامِ امدادِ تاریخ“ اور ”مَدْرَسَتُولِ مَدِیْنَاتِ“ کا یہ ہے، یہاں ن سیفِ یلِہ دین کی لَا جواہِ دلیل تکسیم ہوتی بچکے امداد کا جواباً بھی دیتا ہے۔
الْحَمْدُ لِلّٰهِ عَزُوجلٰ ہَذَا رَبِّا تَلَبَّا وَ تَالِیْبَاتِ یلِہ دین کے نور سے مُونَبَر ہو رہے ہیں اور یہاں کے لیے امداد سے آرائنا ہو کر اپنی اور ساری دُنیا کے لوگوں کی یلِسْلَامِ کو شیش کے لیے مسروک امداد ہے۔
امین بِجَاهِ الشَّبِّيْرِ الْأَمِينِ صَلَوٰةٌ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِهِ وَسَلَّمَ

بھی ڈیٹے یلِسْلَامِ بآئیو! بُناؤن کو یلِیتاتا میں تاریخ لاتے ہوئے سُونَنَتَ کی فیصلت اور یہاں سُونَنَتَ اور آداب بُناؤن کرنا کی سआدت ہاسیل کرتا ہے۔

تَاجِدَارِ رِسَالَتِ، شَاهِنَشَاءِ نُوبُوتِ، مُوسَى شَفَاعَتِ،
شَفَاعَتِ بَعْضِهِ لِهِدَىْتِ، نَوْشَاءِ بَعْضِهِ جَنَّاتِ،
کا فرمانے جَنَّاتِ نِيشَانِ ہے: ”جیس نے میری سُونَنَتَ سے مَهَاجَبَتَ کی اُس نے مُوچ سے مَهَاجَبَتَ کی اور جیس نے مُوچ سے مَهَاجَبَتَ کی وہ جَنَّاتِ میں میرے ساتھ ہو گا۔“

(تاریخ مدینہ دمشق لابن عساکر، انس بن مالک، ج ۹، ص ۳۴۳)

لیلِیٰ مُوسَى-فَہْدَ کے 7 م-دُنیٰ کُل کُل فرماہی،

(یہ دیکھا ب کے سکھا ن بمبار 540 سے بُناؤن کرئے)



بَرَيَاَنَ نَمْبَرَ ٩ :

جڑو سخا

شیخے تاریکت، امیرے اہلے سُنّت، بانیِ دا'ватِ ہلسلا می، ہجرتے اہل اماماً مولانا ابتو بیلائل محدث ہلیس انتار کا دری ۲-جلوی امامت پرکھ العالیہ اپنے رسالتے "جناتی محدث کا سوڈا" میں درود شریف کے معتزلیک ہدیتے پاک نکل فرماتے ہیں کہ شاہ بھروسہ بر، محدثین کے تاجوار، رسوی اనوار صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم کا فرمائے بخشش نیشن ہے : اہل احمد کی عزوجل اپس میں محدثین رخنے والے جب باہم بخیں اور مسٹا-فٹا کرئے اور نبی صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم پر درود پاک بچنے تو ان کے جوہا ہونے سے پہلے دونوں کے اگلے پیشے گناہ بخش دیتے جاتے ہیں۔

(مسند ابی یعلی، مسند انس بن مالک، الحدیث: ۹۵۱، ج ۳، ص ۹۵)

۲-مُحَمَّد مُبَارَك کی آماد آماد ہی اور مژہوڑ معاشریں ہجرتے واکیڈی علیہ رحمۃ اللہ الہادی کے پاس کوچھ نہ ہا، اپنے اپنے ایک اہلی دوست کی ترکی یہاں رکھا بےذا : "۲-مُحَمَّد شریف کا محدثنا آنے والا ہے اور میرے پاس بھر کے لیے کوچھ نہیں مुذکروں کوچھ سنا کے تو ر پر ایک ہزار 1000 دیرہ م بے ذیلیں۔" یعنانے اس اہلی دوست نے ایک ہزار دیرہ م کی بے ذیلیں بچنے، ٹوٹی دوست کا رکھا ہجرتے واکیڈی علیہ رحمۃ اللہ الہادی کی ترکی آگئی : "۲-مُحَمَّد شریف کے محدثنا میں بھر کے لیے مुذکروں ایک ہزار دیرہ م کی جگہ رکھتا ہے۔" ہجرتے

• **وَالْكِيدَى** عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْهَادِى نے ووہی یہلی وہاں بے ج دی۔ دوسرے روچ ووہی اے لہی دوست جن سے ہزارتے **وَالْكِيدَى** نے کر لیا�ا اے اور ووہ دوسرے دوست جنھوں نے ہزارتے **وَالْكِيدَى** سے کر لیا�ا اے دوئوں ہزارتے **وَالْكِيدَى** کے ڈر آئے، اے لہی کھنے لگے : ۲- ماجانوں موبابرک کا مہینا آ رہا ہے اے میرے پاس ہن ہزار ڈرہم کے سیوا اے اور کوچ ن ٹھا مگر جب آپ کا رکھا آیا تو میں نے یہ ہزار ڈرہم آپ کو بے ج دیے اے اور اپنی جرعت کے لیے اپنے ہن دوست کو رکھا لیا کے میں اےک ہزار ڈرہم بتا رکھ دیا جیے، ہنھوں نے ووہی یہلی جو میں نے آپ کو بے ج کیا ہے میں نے آپ سے کر مانگا، میں نے اپنے ہن دوست سے کر مانگا اے اور ہنھوں نے آپ سے مانگا، اے اور جو یہلی میں نے آپ کو بے ج کیا ہے ووہ آپ نے ہسے بے ج دی اے اور ہس نے ووہی یہلی میں بے ج دی۔

• **فِيَرَ ۝ هَذِهِ** تینوں ہزارات نے ڈتیشکے راٹ سے ٹس رکم کے تین ڈسسو کر کے آپس میں تکسیم کر لیے، ٹسی راٹ ہزارتے ساییدونا **وَالْكِيدَى** عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْهَادِى کو ڈواب میں جناہے ریسا لات مआپ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَسَلَّمَ کی جیوارت ہوئی اے اور فرمایا : **إِنْ شَاءَ اللَّهُ** عَزَّ وَجَلَّ کل تعمہن بھوت کوچ میل جائے گا، یعنانے دوسرے روچ امیر یہ بھڑکی نے ساییدونا **وَالْكِيدَى** عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْهَادِى کو بھلا کر پڑھا : “میں نے راٹ ڈواب میں آپ کو پرے شان دے بھا ہے کیا بات ہے?” ہزارتے ساییدونا **وَالْكِيدَى** عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْهَادِى نے سارا ڈسسا سو نایا تو یہ بھڑکی نے کہا : “میں یہ ہنہیں کھ سکتا کے آپ تینوں میں

سے کوئی نیایا سبھی ہے۔ آپ تینوں ہی سبھی اور واچیبُل اور تیرام
ہیں فیروز نے تیس ہزار درہم ہزارے واکٹی کو عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْهَادِیِّ
اور بیس بیس ہزار عن دوسرے کو دیے اور ہزارے ساییدنہ
واکٹی کو عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْهَادِیِّ کا کاری بی مُکرر کر دیا۔

(حجۃ اللہ علی العلیمین، الفصل الثالث، الاستغاثة به للسوقی، ص ۵۷۷)

صلوٰعَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

میڈ میڈ ہسلامبی بائی یو! سچے مسالمان سبھی اور پاکے
ہسار ہوتے ہیں اور اپنے ہسلامبی بائی کی تکلیف دوڑ کرنے کی
بھاتیر اپنی مुشکلات کی جریب برا بار پر واہ نہیں کرتے اور
یہ بھی ماں لوم ہووا کے اخلاقی عَرْوَجَل کے ماحبوب، دانا اے گویوب،
مُونَجَّزَلَهُنَّ انیل ٹیپوب عَلَيْهِ وَالْهُ وَسَلَّمَ (عزمت کے ہالات سے
با بابر ہیں اور سبھا وات کرنے والوں پر نظرے رہمات فرماتے ہیں
اور یہ بھی ماں لوم ہووا کے سبھا وات سے ہمہ شا فی اے دا ہی ہوتا ہے،
ماں ہٹتا نہیں بلکہ بھٹتا ہے۔

سبھا وات کرو مجي د اتا کيے جاؤ گو

ہزارے ساییدنہ ہسلاس عَلَيْهِ اسے ماروی
ہے، فرماتے ہیں کے رسویل ہسلاہ عَلَيْهِ وَالْهُ وَسَلَّمَ نے فرمایا :
سبھا وات اخلاقی عَرْوَجَل کی اتا سے ہے، سبھا وات کرو، اخلاقی عَرْوَجَل تعمد
مجی د اتا فرمائے گا، سُونُو، اخلاقی عَرْوَجَل نے سبھا وات کو پیدا فرماء
کر اے ک مرد کی سوچت اتا فرمائی اور ہس کی اسکی کو توبہ درجت کی
۴۳ میں راسیب کر دیا اور تھنیوں کو سید-رتوں میں تھنیوں کی تھنیوں

के साथ मजबूत कर दिया और ईस की बाँज शाखों को हुन्या की तरफ झुका
दिया तो जो शप्स ईस की एक ही टहनी पकड़ ले अल्लाह उर्ज़ूज़ूल (उसे जन्नत
में दाखिल फरमा देता है, सुनो ! बेशक सभावत ईमान ही से है और
ईमान जन्नत में है और अल्लाह उर्ज़ूज़ूल ने बुख्ल को अपने गजब से पैदा
फरमाया और उस की अख्ल को श-जरे अक्कूम (जहन्नम के कांटेदार दरभत) की
जड़ में मजबूत कर दिया, ईस की बाँज शाखें जमीन की जनिब माईल
फरमा दीं तो जो शप्स ईस की किसी भी टहनी को थामता है अल्लाह उर्ज़ूज़ूल
उसे जहन्नम में दाखिल फरमा देता है, जान लो ! बुख्ल ना शुकी है और ना
शुकी जहन्नम में दाखिल होने का सबब है.

(كتاب الزكاة، كتاب الثاني في السخاء والصدقة، الفصل الاول، الحديث: ١٦٢١٣، ج ٣، ص ١٦٩)

صلوٰعَلِيُّ الْحَمِيدِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ
اَللّٰهُمَّ اسْأَلْنَا عَزَّجَلَّ عَسْرَةً بَشَّارَةً

રસૂલે અકરમ, નૂરે મુજસ્સમ, શહનશાહે બની આઈ
ગુરૂજગીલ ઉત્તીર્ણાદ કા ફરમાને મળિયેરત નિશાન હૈ : “જો શખ્સ
ઉસ ચીજ કો જિસ કી ખુદ ઈસે હાજત હો દૂસરે કો દે દે તો અહ્લાદ
ઉસે બધા દેતા હૈ.” (جمع التحوم للسيوطي، الحديث: ٩٥٧٢، ج ٣، ص ٣٨٤)

سخی اعلیٰ ح عزوجل کے کریب ہے

ਇਹ ਰਤੇ ਸਾਚਿਦੁਨਾ ਅਖੂ ਹੁਵੈ ਰਾ ਉਨ੍ਹੇ ਰਫ਼ੀਲਾਲੁੱਹ ਦੇ ਸੇ ਮਰਵੀ ਹੈ, ਜਿਸ ਨੇ ਸ਼ਾਹੀ ਅਤੇ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਦੇ ਲਾਗੂ ਕੇ ਪਾਕ, ਸਾਹਿਬ ਲੌਲਾਈ ਕੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਵਿਖੇ ਵਾਲੀਆਂ ਦੇ ਲਾਗੂ ਕੇ ਆਗ ਦੇ ਲਾਗੂ ਕੇ ਕੀਤੇ ਹਨ।

ज्ञान से दूर है, लोगों से दूर है, आग के करीब है और यकीन जाहिल
सभी, कन्जुस आविष्ट से अझ़ल है.”

(سنن الترمذى، كتاب البر والصلة، باب ماجاء فى السخاء، الحديث: ١٩٦٨، ج ٣، ص ٣٨٧)

સાખી સે મહિનાત

ਇਹ ਰਤੇ ਧਖੂਧਾ ਬਿਨ ਮੁਆਜِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْفَقَارِ ਫਰਮਾਤੇ ਹੋਏ : ਸਭੀ ਲੋਗ ਚਾਹੇ ਫਾਜ਼ਿਰ ਹੋਣ ਉਨ ਕੇ ਲਿਖੇ ਫਿਲਾਂ ਮੌਜੂਦਾ ਮਹਾਬਤ ਹੀ ਹੋਤੀ ਹੈ ਔਰ ਅਖੀਲ ਚਾਹੇ ਕਿਤਨੇ ਹੀ ਅਲੇ ਕਿਥੂਨ ਹੋਣ ਉਨ ਕੇ ਲਿਖੇ ਨਫਰਤ ਹੀ ਪਾਈ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।

(احياء علوم الدين، كتاب ذم البخل وذم حب المال، بيان ذم البخل، ج ٣، ص ٣١٥)

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! યકીનન સખાવત કી બહુત
 ફરજીલત હૈ કુરાને પાક મેં સહાબાઓ કિરામ રض્ઓઅન્સુન્નું આજુભેદીન
 કી સખાવત ઔર ઈસાર કી તા'રીફ બયાન કી ગઈ હૈ ચુનાન્યે ઈશાદિ
 બારી તાલા હૈ :

وَيُؤْثِرُونَ عَلَىٰ أَنفُسِهِمْ وَلَوْ

كَانَ بِهِمْ خَاصَّةٌ

(ب، ٢٨، الحشر: ٩)

તર-જ-મએ કન્ઝુલ ઈમાન : ઓર

अपनी जानों पर उन को तरज्जु हटते

હું અગર્યે ઈન્હેં શાદીએ મોહત્તાજી હો.

ઈસ આયતે મુખ્યા-રકા કા શાને નુજૂલ બયાન કરતે હુએ સંદર્ભથી અફાજિલ સાધ્યિદ મુહમ્મદ નઈમુદ્દીન મુરાદાબાદી ઉન્નીયે رَحْمَةُ اللَّهِ الْأَكْبَرِ અનુભૂતિનું ઈરફાન મેં તહરીર ફરમાતે હોય : હદીસ શરીફ મેં હેતુ કે રસૂલે
કરીમ કી ચીની બિધિમત્ત મેં એક ભૂકા શાખા આયા,
રચ્યે લાલ તુલા ઉન્હેની ને અગ્રવાજે મુતહૃહરાત ચીની લાલ તુલા ઉન્હેની વિષયે وَاللَّهُ وَسَلَّمَ

کے ہو جائیں پر م�ں لبوم کرایا، کیا بھانے کی کوئی یہی ہے؟ ماریب
ہووا کیسی بیوی ساہیبا کے یہاں کوچ بھی نہیں ہے، تب ہو جوڑ
نے صَلَّی اللہُ تَعَالَیٰ عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ سے فرمایا : جو
ایس شپس کو مہماں بنائے اخلاقاً تआلا (उस पर रहमत फرمाए.
ہمارتے ابू تکھا انसاری رضی اللہ تعالیٰ عنہ بडے ہو گئے اور ہو جوڑ
نے صَلَّی اللہُ تَعَالَیٰ عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ سے یہ جائز لے کر مہماں کو اپنے گھر لے
گئے، گھر جا کر بیوی سے دریافت کیا کوچ ہے؟ (उनہوں نے کہا کوچ
نہیں سیکھ بخیوں کے لیے ٹوڈا سا بھانा رہا ہے، ہمارتے سایہ دن
ابू تکھا رضی اللہ تعالیٰ عنہ نے فرمایا : بخیوں کو بھلایا کر سुلایا ہو
اور جب مہماں بھانے بیٹے تو یہاں دھرست کرنے (उठو اور یہاں
کو بھجا ہو تاکہ وہ ایکی ترہ بھا لے، یہ تجھیکے یہ سیکھیے کی کے
مہماں یہ نہ جان سکے کے احمد لے بھانा (उس کے ساتھ نہیں بھا رہے ہیں،
اگر (उس کو یہ بھا لے گا تو وہ ایسا رکھے گا اور بھانा
کم ہے بھوکا رہ جائے گا، ایس ترہ مہماں کو بھیلایا اور بھوک
بھوک کی ہاتھ میں رات گھری، جب سبھ ہوئے اور سایہ آلام
کی بھانے میں رات گھری، (کی بھیت میں ہاتھ ہوئے تو ہو جوڑے اکداس
میں نے فرمایا : رات کوئی کوئی لوگوں میں اچھا
میٹھا-ملا پےش آیا اخلاقاً تआلا (عنہم سے بھوت راجی ہے اور یہ
آیات ناچیل ہوئی۔

(صحیح بخاری، ج ۳، ص ۳۴۸، حدیث: ۴۸۸۹)

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ!

ہجرتے سیدیکا کی سبھا وفات

عممُل مُعَمِّدین ہجرتے سایی-دُنیا آئشہ سیدیکا
رَضِیَ اللہُ تَعَالٰی عَنْہَا بے ہد سبھی �یں، ہجرتے سایی دُنیا عَوْنَہِ بین جُبےِ ر
ہر ما تے ہے کے میں نے دبھا کے عممُل مُعَمِّدین
رَضِیَ اللہُ تَعَالٰی عَنْہَا نے ساتر ہجرت دراہیم را ہے بُدھا میں تکسیم کر دیے
ہالانکے عَنْہَا کی کمیس مُبَارک میں پے ون لگا ہو گا اور اُک دکھا
ہجرتے سایی دُنیا عَوْنَہِ بین جُبےِ ر نے عَنْہَا کی
بیویت میں اُک لابھ دراہیم بے کے تو آپ نے دبھا سب
دراہیم اُک ہی روز میں را ہے بُدھا میں تکسیم کر دیے اور عَس
رُوز آپ بُدھ روز سے ہی، شام کے وکٹ باندھی نے ارج کی : کیا ہی^۱
اکٹھا ہوتا کے اُک دیرہم رُوٹی کے لیے رخ لے تیں ! تو ہر ما یا :
“مُوڑے یاد نہیں رہا، یاد رہتا تو بچا لے تیں.”

(مدارج النبوت، قسم پنجم، باب دوم، أُم المؤمنین عائشہ رضی الله عنها، ج ۲، ص ۴۷۳)

اعلیٰ ہدیہ کی عَنْہَا کی عَوْنَہِ بین پر رہیت ہو اور عَزِیز جل جل عَلیٰ ہدیہ کی عَنْہَا کی سادکے ہماری مانگیت رہت ہو۔

صَلُوٰعَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالٰى عَلَى مُحَمَّدٍ

رَضِیَ اللہُ تَعَالٰی عَنْہَا میں میڈھیا میں بُدھیا ہے ! عَمَّل مُعَمِّدین
نے وُسُعت کے باہم وُسُود اپنی زینتی نیت سادھا اور آہیدا نا
گُواہ دی اور جو دلیلت بھی ہاں پر ہوئی آپ نے را ہے
بُدھا میں تکسیم ہر ما دی یہاں تک کے لابھ دراہیم آمازے ووہ بھی^۲
لُوٹا دیے اور رُوزا ہفتار کرنے کے لیے بھی کوئی احتیتمام ن
ہر ما یا اور اُک ہم ہے کے اگر کبھی نہ کل رُوزا رخ بھی لے تو

હમેં ઈફતાર કે વકત હમા અક્સામ કે ફલ, કબાબ, સમોસે, ઠંડા ઠંડા શરબત ઓર ન જાને ક્યા ક્યા ચાહિયે !

બહર હાલ હમેં ઉમ્મુલ મુઅમિનીન હજરતે સથ્યિ-દતુના આઈશા સિદ્ધીકા رَبُّنِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهَا કે નકશે કદમ પર ચલના ચાહિયે ઓર દૌલત સે ઈસ કદર મહિબત ન રખની ચાહિયે કે રાહે ખુદા મેં ખર્ચ કરને કે મુઆ-મલે મેં દિલ તંગ હો. સખાવત કા જેહણ બનાને, હુંબે હુન્યા સે પીછા છુડાને ઓર આભિરત બેહતર બનાને કે લિયે દા'વતે ઈસ્લામી કે મ-દની માહોલ સે વાબસ્તા રહના બેહદ મુઝીદ હૈ, જબ ભી આપ કે અલાકે મેં દા'વતે ઈસ્લામી કે આશિકાને રસૂલ કા મ-દની કાફિલા તશરીફ લાએ ઉન કી જિદમત મેં હાજિર હો કર જરૂર ફેઝાબ હોં, કે અચ્છી નિય્યત કે સાથ રાહે ખુદા કે મુસાફિરોં કી જિયારત કારે સવાબ ઓર ઉન કી સોહબત બાઈસે હુસૂલે જનત હૈ. આપ કો એક બિગડે હુએ નૌ જવાન કા વાકિઆ સુનાતા હું જો મ-દની કાફિલે કે આશિકાને રસૂલ કી જિયારત કે લિયે હાજિર હુવા તો ઉસ કી જિન્દગી મેં મ-દની ઈન્કિલાબ બરપા હો ગયા. ચુનાન્ચે

શાહુર કુસૂર (પંજાબ, પાકિસ્તાન) કે એક નૌ જવાન ઈસ્લામી ભાઈ કી તહરીર બિતસરુફ પેશ કરતા હું : મેં ઉન દિનોં મેટ્રિક કા તાલિબે ઈલ્મ થા, બુરી સોહબત કે બાઈસ ગુનાહોં ભરી જિન્દગી ગુજાર રહા થા, મિઝાજ બેહદ ગુસીલા થા ઓર બદ તમીજી કી નૌભત ઈસ હદ તક પહોંચ ચુકી થી કે વાલિદ કુજા દાદા ઓર દાદી કે સામને ભી કેંચી કી તરહ જબાન ચલાતા થા. એક રોજ તબલીગે

કુરઆનો સુન્નત કી આલમગીર ગૈર સિયાસી તહરીક દા'વતે ઈસ્લામી કા એક મ-દની કાંકિલા હમારે મહલ્યે કી મસ્ઝિદ મેં હાજિર હુવા, ખુદા (ગુરૂજી) કા કરના ઐસા હુવા કે મૈં આશિકાને રસૂલ સે મુલાકાત કે લિયે પહોંચ ગયા, એક બા ઈમામા ઈસ્લામી ભાઈ ને ઈન્ફિરાદી કોશિશ કરતે હુએ મુજે દર્સ મેં શિર્કત કી દા'વત પેશ કી, મૈં ઉન કે સાથ બૈઠ ગયા, ઉન્હોંને દર્સ કે બા'દ મુજે બતાયા કે ચન્દ હી રોજ બા'દ મદીનતુલ ઔલિયા મુલતાન શરીફ મેં દા'વતે ઈસ્લામી કા તીન રોજા બૈનલ અકવામી સુન્નતોં ભરા ઈજતિમાઅ હો રહા હૈ આપ ભી શિર્કત કર લીજિયે. ઉન કે દર્સ ને મુજ પર બહુત અચ્છા અસર કિયા થા લિહાજા મૈં ઈન્કાર ન કર સકા, યહાં તક કે મૈં ઈજતિમાઅ (મુલતાન) મેં હાજિર હો ગયા, વહાં કી રૌનકેં ઔર બ-ર-કતેં દેખ કર મૈં હૈરાન રહ ગયા, વહાં હોને વાલે આખિરી બયાન “ગાને બાજે કી હોલ નાકિયાં” સુન કર થર્રા ઉઠા ઔર આંખોં સે આંસૂ જારી હો ગએ, મૈં ગુનાહોં સે તૌબા કર કે ઉઠા ઔર દા'વતે ઈસ્લામી કે મ-દની માહોલ સે વાબસ્તા હો ગયા, મેરી મ-દની માહોલ સે વાબસ્તગી સે હમારે ઘર વાલોં ને ઈત્તિનાન કા સાંસ લિયા, દા'વતે ઈસ્લામી કે મ-દની માહોલ કી બ-ર-કત સે મુજ જૈસે બિગડે હુએ બદ અખલાક નૌ જવાન મેં મ-દની ઈન્કિલાબ કી વજહ સે મુ-તાસ્સિર હો કર મેરે બડે ભાઈ ને ભી દાઢી રખને કે સાથ સાથ ઈમામા શરીફ કા તાજ ભી સજી લિયા, મેરી એક હી બહન હૈ. ઉસ ને ભી મ-દની બુર્કાએ પહન લિયા, ઘર કા હર ફર્દ સિલ્વિલએ આલિયા કાદિરિયા ૨-જવિયા મેં દાખિલ હો કર સરકારે

ગૌસે આ'ઝમ કા મુરીદ હો ગયા. ઔર મુજ પર અલ્લાહ ગૂર્જાની ને એસા કરમ ફરમાયા કે મૈં ને કુરાને પાક હિફ્ઝ કરને કી સાચાદત હાસિલ કર લી ઔર દર્સે નિઝામી (આલિમ કોસે) મેં દાખિલા લે લિયા ઔર યેહ બયાન દેતે વક્ત દ-ર-જાએ સાલિસા યા'ની તીસરી કલાસ મેં પહોંચ ચુકા હું.

اَنْ شَاءَ اللّٰهُ عَزَّ وَجَلَّ دَا’वٰتے ہٰسِلٰمٰی کے م-دٰنی کاموں کے تاخاللوك سے
انْ شَاءَ اللّٰهُ عَزَّ وَجَلَّ اَلْحَمْدُ لِلّٰهِ عَزَّ وَجَلَّ اکاٹی کا فیکلہ ڈیمادار ہੈ، میری نیخت ہے کے
شٰ’بٰانٰل مُعْظَم 1427 سی.ھی. سے یک مُشت 12 ماہ کے لیے
م-دٰنی کا فیکلہ میں سفر کر دے گا۔

ਇਲ ਪੇ ਗਰ ਤੰਗ ਹੋ, ਸਾਰਾ ਧਰ ਤੰਗ ਹੋ	ਹੋਗਾ ਸਥ ਕਾ ਭਲਾ ਕਾਫ਼ਿਲੇ ਮੌਂ ਯਲੋ
ਐਸਾ ਕੈਆਨ ਹੋ, ਛਿਕੜ ਕੁਰਾਅਨ ਹੋ	ਕੁਰ ਕੇ ਛਿਮਤ ਝਰਾ ਕਾਫ਼ਿਲੇ ਮੌਂ ਯਲੋ

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! બયાન કો ઈજિતતામ કી તરફ
લાતે હુએ સુન્તત કી ફરીલત ઔર ચન્દ સુન્તતે ઔર આદાબ બયાન
કરને કી સાંચાર હાસિલ કરતા હું.

ਲਿਹਾਜਾ ਧਰ ਮੇਂ ਆਨੇ ਜਾਨੇ ਕੇ 12 ਮ-ਦਨੀ ਫੂਲ ਕਬੂਲ ਫਰਮਾਈਥੇ,

(ਇਸ ਕਿਤਾਬ ਕੇ ਸੱਫ਼ਲਾ ਨਮੂਹਰ 555 ਦੇ ਬਧਾਨ ਕਰੋ)



بُریان نمبر 10 :

مکسادِ حیات

شیخ تاریکت، امیرِ احمد لے سُنّت، بُانیِ دا'ватِ ہُسْلَامِی،
ہُجَّرَتِ اَلْلَامَمَ بِلَامَ مُعَذَّبَمَدَ ہُلَیَّاسَ اَتَّارَ کَادِرِی
۲-۱۵۳۶ءیں اپنے ریساں لے ”کجا نمازوں کا تاریکا“ میں
ہُجَّرَتِ شَرِیفَ کے مُعَذَّبَمَدَ ہُلَیَّاسَ پاک نکل فرماتے ہیں کہ دو جھان کے
سُنّتِ اَنَّمَاءَنَ کا فرمائے مُعَذَّبَمَدَ ہُلَیَّاسَ مُحِیَّرِت
نیشاں ہے : ”مُعَذَّبَمَدَ ہُلَیَّاسَ پر ہُجَّرَتِ پاک پڑنا پُلِ سِرَاۃَ پر نُور ہے جو رُؤیے
جُمُعَاءَ مُعَذَّبَمَدَ ہُلَیَّاسَ پر اُس سی بَارَ ہُجَّرَتِ پاک پڑے اُس کے اُس سی سال کے گُنَّاہ
مُعاَذَنَ ہو جائے گے۔“

(الجامع الصغير للسيوطى، حرف الصاد، الحديث: ۱۹۱، ص ۳۲۰)

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلُّوا عَلَى مُحَمَّدٍ

دا'ватِ ہُسْلَامِی کے ہشادیتی ہدایتِ مکتوباتِ بُنُتُلِ مَدِینَةِ کَادِرِی
مُتبوعاً ۵۸۶ سِنِ ہُجَّرَتِ پر مُشتَبِّلِ کِتَابِ ”بُریان نامَتِ اَتَّارِیَّا
ہِسْسَا ۳“ کے سِنِ ہُجَّرَتِ ۱۳ پر امیرِ احمد لے سُنّتِ اَنَّمَاءَنَ
اوک ہِکایتِ نکل فرماتے ہیں۔

کہتے ہیں اوک بادشاہ اپنے مُسَاہِبَوں کے ساتھ کسی باغ کے
کریب سے گُنَّاہ رہا थا کہ اُس نے دेखا باغ میں سے کوئی شَجَسَ سانگرے (یا
या’نی چوتے چوتے پथر) ہنگ رہا ہے، اوک سانگرے بُوچ (اُس کو بھی
آ کر لگا، اُس نے بُوچام کو دُوڑایا کہ جا کر سانگرے ہنگنے والے
کو میرے پاس ہاٹیز کرو! یعنانے بُوچام نے اُک گانوار کو ہاٹیز کر
دیتا، بادشاہ نے کہا: یہ سانگرے تُم نے کہاں سے ہاصل کیے?

ઉસ ને ડરતે ડરતે કહા : મૈં વીરાને મેં સૈર કર રહા થા કે મેરી નજર ઈન ખૂબ સૂરત સંગરેઝોં પર પડી, મૈં ને ઈન કો જોલી મેં ભર લિયા, ઈસ કે બા'દ ફિરતા ફિરતા ઈસ બાગ મેં આ નિકલા ઓર ફલ તોડને કે લિયે યેહ સંગરેઝે ઈસ્તિ'માલ કર લિયે, બાદશાહ ને કહા : તુમ ઈન સંગરેઝોં કી કીમત જાનતે હો ? ઉસ ને અર્જ કી : નહીં ! બાદશાહ બોલા : યેહ પથ્થર કે ટુકડે દર અસ્લ અનમોલ હીરે થે જિન્હેં તુમ નાદાની કે સબબ જાએએ કર ચુકે, ઈસ પર વોહ શાખ્સ અફસોસ કરને લગા મગર અબ ઉસ કા અફસોસ કરના બેકાર થા કે વોહ અનમોલ હીરે ઉસ કે હાથ સે નિકલ ચુકે થે.

જિન્દગી કે લમ્હાત અનમોલ હીરે

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! ઈસી તરણ હમારી જિન્દગી કે લમ્હાત ભી અનમોલ હીરે હેં અગર ઈન કો હમ ને બેકાર જાએએ કર દિયા તો હસરત વ નદામત કે સિવા કુછ હાથ ન આયેગા.

દિન ભર ખેલોં મેં ખાક ઉડાઈ લાજ આઈ ન જર્રો કી હંસી સે
અલ્લાહ ગુર્જાન ને ઈન્સાન કો એક મુકર્રા વકત તક કે લિયે
ખાસ મકસદ કે તહેંત ઈસ દુન્યા મેં ભેજા હે.

ચુનાન્યે પારહ 18 સૂ-રતુલ મુઅમિનૂન આયત નમ્બર 115
મેં ઈર્શાદ હોતા હૈ :

أَفَحَسِبُتُمْ أَنَّهَا حَلْقَنْكُمْ عَبِيشًا
وَأَنَّكُمْ إِلَيْنَا لَا تُرْجِعُونَ
(١١٥)

(١١٥، المؤمنون) ١٨ ب

તર-જ-માદે કન્જુલ ઈમાન : તો ક્યા
યેહ સમજતે હો, કે હમ ને તુમ્હેં બેકાર
બનાયા ઓર તુમ્હેં હમારી તરફ ફિરના
નહીં.

“तझसीरे खजाईनुल ईरफ़ान” में ईस आयते मुकद्दसा के तष्ठत लिखा है : और (क्या तुम्हें) आधिरत में ज़ज़ा के लिये उठना नहीं, बल्कि तुम्हें ईबादत के लिये पैदा किया के तुम पर ईबादत लाजिम करें और आधिरत में तुम हमारी तरफ लौट कर आओ तो तुम्हें तुम्हारे आ’माल की ज़ज़ा हैं।

जिन्दगी का वक्त थोड़ा है

मीठे मीठे ईस्त्वामी भाईयो ! मझकूरा आयत के ईलावा भी कुरआने पाक में दीगर मकामात पर तज्जीके ईन्सानी या’नी ईन्सान की पैदाईश का मक्सद बयान किया गया है ईन्सान को ईस हुन्या में बहुत मुख्तसर से वक्त के लिये रहना है और ईस वक्त में ईसे कछ्रो हशर के तवील तरीन मुआ-मलात के लिये तथ्यारी करनी है लिहाज़ा ईन्सान का वक्त बेहद क्रीमती है, वक्त एक तेज रफ़तार गाड़ी की तरह फरटि भरता हुवा जा रहा है न रोके रुकता है न पकड़ने से हाथ आता है, जो सांस एक बार ले लिया वोह पलट कर नहीं आता, चुनान्चे

सांस की माला

हज़रते सच्चिद्वना हसन बसरी رَحْمَةُ اللَّهِ عَلَيْهِ وَسَلَامٌ فरमाते हैं : जल्दी करो ! जल्दी करो ! तुम्हारी जिन्दगी क्या है ! येही सांस तो हैं के अगर रुक जाएं तो तुम्हारे उन आ’माल का सिल्सिला भी मुक्तत अ हो जाए जिन से तुम अल्लाह ग़र्ब़ूज़ का कुर्ब छासिल करते हो, अल्लाह ग़र्ब़ूज़ उस शाखे पर रहम फरमाए जिस ने अपना जाएजा लिया और

اپنے گوئا ہوں پر چند آنسو بھائے، یہ کہنے کے باعث آپ نے رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَيْهِ میں نے یہ آیت تیلہ اوت فرمائی:

إِنَّمَا تَعْمَلُ لِهُمْ عَدًّا

(۸۴، مریم: ۱۶)

تاریخ-مابعد کنگول ہمایان: اور ہم

تو ان کی گینتی پوری کرتے ہیں۔

ہُوَذِجَّتُو لَهُمْ عَدًّا سَلَامٌ ہمارتے سایہ دُننا ہمایام مُہتمم دیں
مُہتمم د گواہی عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْوَالِی فرماتے ہیں: یہاں گینتی سے سانسون
کی گینتی مُوراد ہے۔

(احیاء علوم الدین، کتاب ذکر الموت و ما بعده، بیان المبادرة الی العمل... الخ، ج ۵، ص ۲۰۵)

یہ سانس کی مالا اب بس ڈوٹنے والی ہے

اوے دل کیون مگر اب بھائی بے دار نہیں ہوتا

(واساہلہ بخشش، ص ۱۳۱)

“دین” کا اے’لائے

ہمارتے سایہ دُننا ہمایام بیہکی شع-ابوالقمری، عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْوَالِی
ہمایان” میں نکل کرتے ہیں کہ تاجدارِ محدثین کا فرمائے ہے: “رواجنا سوچ جب سوڑک تعلوں اہوتا ہے
تو اس وقت “دین” یہ اے’لائے کرتا ہے اگر آج کوئی امریقا کام
کرنा ہے تو کر لو، کہ آج کے باعث میں کبھی پلٹ کر نہیں آؤں گا۔”

(شعب الایمان للبیهقی، باب فی الصیام، الحدیث: ۳۸۶، ج ۳، ص ۳۸۰)

جناب یا مہم!

میठے میठے ہیسلامی بآئیو! لیندھی کا جو دین نسیب ہے
گیا اسی کو گنجی بت جان کر جیتنा ہو سکے اس میں امریقے امریقے

کام کر لیتے جائے تو بہتر ہے کہ ”کل“ نہ جانے ہم میں لوگ ”جناب“ کہ کے پوکارتے ہیں یا ”مرحم“ کہ کر، ہم میں اس بات کا اہم ساس ہے یا نہ ہو مگر یہ ہر کیکت ہے کہ ہم اپنی موت کی مانیل کی ترک نیتیات تجھی کے ساتھ روانہ دوں ہیں یعنی اپنے پارہ 30 سوڑے ہنریکاک کی آئیت نبھار 6 میں ہر شد ہوتا ہے :

يَأَيُّهَا الْإِنْسَانُ إِنَّكَ كَادْتُمْ

إِلَى سَرِّكَ كَذَّ حَافِظْتُمْ

(ب۔ ۳۰، الانشقاق: ۶)

ت2-7-مآم کنچوں ہی مان : اے آدمی ! بے شک تужے اپنے رب کی ترک اکثر دیکھنا ہے فیکر وہ سے میلنا.

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

پانچ کو پانچ سے پہلے

میڈ میڈ ہر سخا می بائیو ! یکینن جنڈی بہت سار ہے، جو وکت میل گیا سو میل گیا، آئیندا وکت میل نے کی ہمیڈ ڈوکا ہے کیا ما'لوہم آئیندا لمحے ہم موت سے ہم-آگوشا ہو یوکے ہوں، رہماتے آلام، نورے موجسسماں، شاہے بنی آدم گنیمت ژانو : (1) جوانی کو بوداپے سے پہلے (2) سیلہت کو بیماری سے پہلے (3) مالداری کو تغادستی سے پہلے (4) کورسات کو مشرقاً لیتھت سے پہلے اور (5) جنڈی کو موت سے پہلے.

(المستدرک للحاکم، کتاب الرفاق، باب نعمتان مغبون...الخ، الحديث: ۷۹۱، ج ۵، ص ۴۳۵)

ੴ ਨਾਮਦੇਵ

صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ سरकارے نامدार، مदीने کے تاً ۝ دا ر کا ۝ ایشادی مुبَا رک ہے : “دو نے’ ۝ مतنے ایسی ہے جن کے بارے میں بہت سے لوگ ڈوکے میں ہے، اے ک سی ۝ بھت آور دوسری فراغت۔”

(صحيح البخاري ، كتاب الرقاق ، باب ماجاء في الرقاق ... الخ ، الحديث: ٦٤١٢ ، ج ٤ ، ص ٢٢٢)

वाकेई सिंहूहत की कद्र बीमार ही कर सकता है और वक्त की कद्र वोह लोग जानते हैं जो बेहद मस्तुक होते हैं वरना जो लोग “हुरसती” होते हैं उन को क्या मालूम, के वक्त की क्या अहभियत है ! वक्त की कद्र पैदा कीजिये और हुम्ल बातों, हुम्ल कामों, हुम्ल दोस्तियों से गुरेज करने का जेहून बनाइये.

ਹੁਸਨੇ ਇਤਿਹਾਸ

تیربھیجی شریف مें है : سरकारे दो आवाम, नूरे मुज़स्सम,
 शाहे बनी आदम, रसूले मुहम्मद عَلَيْهِ وَآلِہ وَسَلَّمَ का फरमाने
 मुअश्वरूप है : “इन्सान के इस्लाम की खूबियों में से एक खूबी उस अप्रे-
 को छोड़ देना है जो उसे नहूँ अन है.”

(سنن الترمذى، كتاب الزهد، باب: ١١، الحديث: ٢٣٢٤، ج: ٤، ص: ٢٣٢٥، ٢٣٢٦) (١٤٢)

ਅਨਮੋਲ ਲਮਹਾਤ ਕੀ ਕਦ

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! જિન્દગી કા હર સાંસ અનમોલ
હીરા હૈ, કાશ ! એક એક સાંસ કી કદ્ર નસીબ હો જાએ, કે કહીં કોઈ
સાંસ બે ફાઅદા ન ગુજર જાએ ઔર કલ બરોજે કિયામત જિન્દગી કા
ખરાના નેકિયોં સે ખાલી પા કર અશે નદામત ન બહાને પડ જાયે !

સંક્રાત કાશ ! એક એક લમ્બે કા છિસાબ કરને કી આદત પડ જાએ,
કે કહાં બસર હો રહા હૈ, જહે મુકદર ! જિન્દગી કી હર હર સાથત
મુફીદ કામોં હી મેં સર્જ હો. બરોજે કિયામત અવકાત કો કુગૂલ બાતોં,
ખુશ ગપિયોં મેં ગુજારા હુવા પા કર કહોં કષે અફ્સોસ મલતે ન રહ
જાએ.

અગર હમ ચાહેં તો ઈસ દુન્યા મેં રહતે હુએ સિફ એક સેકન્ડ
મેં જન્મત કે અન્દર એક દરખણ લગવા સકતે હોય ઓર જન્મત મેં દરખણ
લગવાને કા તરીકા ભી નિહાયત હી આસાન હૈ ચુનાન્ચે “ઈખ્ને
માજહ શરીરીઝ” કી એક હદ્દીસે પાક કે મુતાબિક ઈન ચારોં કલિમાત મેં
સે જો ભી કલિમા કહું જન્મત મેં એક દરખણ લગા દિયા જાએગા :

الله أكْبَرُ **٤** لَا إِلَهَ إِلَّا اللهُ **٣** الْحَمْدُ لِلَّهِ **٢** سُبْحَانَ اللهِ **١**

(سنن ابن ماجه، كتاب الأدب، باب فضل التسبيح، الحديث: ٣٨٠، ج ٤، ص ٢٥٢)

વક્તા કે કદ્રદાનોં કે એચ્યુનિવર્સિટી વ મન્ડિલ્સ

﴿١﴾ અમીરુલ મુઅમિનીન, હજરતે મૌલાએ કાયેનાત, અલિયુલ
મુત્ત્જા શેરે ખુદા ફરમાતે હોય : યેહ “અધ્યામ”
તુમ્હારી જિન્દગી કે સફહાત હોય ઈન કો અચ્છે આ’માલ સે જીનત
બધ્શો.

﴿2﴾ હજરતે સચ્ચિદુના અષ્ટુલાહ ઈધે મસ્તિદ રૂપી ઈન્હે ફરમાતે
હું : મૈં અપની જિન્દગી કે ગુજરે હુએ ઉસ દિન કે મુકાબલે મેં કિસી
ચીજ પર નાદિમ નહીં હોતા જો દિન મેરા નેક આ'માલ મેં ઈજાફે સે
ખાલી હો.

﴿3﴾ દરતે સચ્ચિદુના ઉમર બિન અબ્ડુલ અર્જીજ હેઠળ ફરમાતે
હેં : રોજાના તુમ્હારી ઉમ્ર મુસલ્સલ કમ હોતી જા રહી હૈ તો ફિર
નેકિયોં મેં ક્યું સુસ્તી કરતે હો ? એક મરતબા કિસી ને અર્જ કી : યા
અમીરલ મુઅમ્બિનીન ! “યેહ કામ આપ કલ પર મુઅખ્યર કર દીજિયે .”
ઈશાં ફરમાયા : મૈં રોજાના કા કામ એક દિન મેં બ મુશ્કિલ મુક્ખ્મલ
કર પાતા હું અગર આજ કા કામ ભી કલ પર છોડ દુંગા તો ફિર દો
દિન કા કામ એક દિન મેં ક્યૂંકર કર સકુંગા ?

આજ કા કામ કલ પર મત ડાલો કલ દૂસરા કામ હોગા

﴿٤﴾ હજરતે સાચ્છિદુના ઈમામ શાફીએ રહ્માન اللાહ عَلَيْهِ السَّلَامُ ફરમાતે હોય : મૈં એક મુદ્દત તક અહલુલ્લાહ કી સોહબત સે ફેઝયાબ રહા ઉન કી સોહબત સે મુજે દો અહમ બાતે સીખને કો મિલ્લી : (1) વક્ત તલવાર કી તરણ હૈ તુમ ઈસ કો (નેક આ'માલ કે જરીએ) કાટો વરના (કુઝુલિયાત મેં મશગૂલ કર કે) યેહ તુમ કો કાટ દેગા (2) અપને નફસ કી છિફાઝત કરો અગર તુમ ને ઈસ કો અચ્છે કામ મેં મશગૂલ ન રખા તો યેહ તુમ કો કિસી ભૂરે કામ મેં મશગૂલ કર દેગા.

﴿5﴾ આઠવીં સદી કે મશહૂર શાફી આલિમ સાયિદુના શમ્સુદીન
અસ્થાની عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْأَكْبَرِ કે બારે મેં હાફિઝ ઈષને હજર
ફરમાતે હું : કહા જાતા હૈ આપ رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَلَيْهِ ઈસ ખૌફ સે ખાના કમ
તનાવુલ ફરમાતે થે કે જિયાદા ખાને સે બૌલો બરાઝ કી ઝડૂરત બઢેગી
ઓર બાર બાર બૈતુલ ખલા જી કર વકત સર્જ હોગા.

(الدرر الكامنة للعسقلاني، ج ٤، ص ٣٢٧)

نیجامुل اవکات کی ترکیب بنانا لیجیے

میठے میठے ہلکا میں بھائیو ! ہو سکے تو اپنا یومیتھا
نیجامुل اవکات ترکیب دے لئا یا لیے ایک ایک ایک
پاٹ کر ہتھ لے ہلکا دو ڈنٹے کے اندر اندر سو جائیے، رات کو
کوچھلے چوپاں لگانा، ہوٹل کی رائناک بدا نا اور دوستوں کی
مجالیسوں میں وکت گوانا (جب کہ کوئی دینی مصلحت نہ ہو) بھوت
بڑا نوکسائی ہے۔

تمہارے رہنماء بخان جیل 4 سفر 166 پر ہے : کوئی بھائیو
کی تباہ کاریوں میں سے یہ بھائیو کے ہاتھ چوڑا ہو پر بیٹھ کر لوگوں
سے ڈکھا مسخری کرتے ہے۔ (تفصیر حیان، ہود، تحت الآية: ۷۸، ج ۴، ص ۱۶۶)

پھرے ہلکا میں بھائیو ! یہیں بھائیو کی سے لرڑا ٹھیک ہے !
دوست بھائیو کے سے ہی نےک سوچتے ہوں ہم کی دل آجیار اور
بھائیو کے گھنٹے سے گاہل کر دئے والی مہلیوں سے توبہ کر
لیجیے، رات کو دینی مساجیل سے فارغ ہو کر جلد سو جائیے، کہ
رات کا آرام دین کے آرام کے بھائیو میں لیکھا سیکھت بخش
ہے اور انہیں دین کا تکالیف بھی۔ یعنی پارہ 20 سو-رتوں
کس سے آیا ت نمبر 73 میں ہلکا ہوتا ہے :

وَمِنْ رَّحْمَةِ رَّبِّكَ جَعَلَ لَكُمُ الَّيْلَ وَ
النَّهَارَ لِتَسْكُنُوا فِيهِ وَلِتَبْقَعُوا
مِنْ فَصْلِهِ وَلَعَلَّكُمْ تَشْكُرُونَ ①

(القصص: ۲۰، پ)

تاریخ میں کوچھلے ہلکا میں : اور ہم
نے اپنی بھائیو کے سے توبہ کر لیتے رات
اور دین بھائیو کے رات میں آرام
کرو اور دین میں ہم کا ہلکا ہو
اور ہلکا لیتے کے توبہ ہک مانوں۔

મુફસ્સિરે શહીર, હકીમુલ ઉભ્મત, હજરતે મુફ્તી અહમદ યાર ખાન “نُورُلِ حَرَفَانَ عَلَيْهِ رَحْمَةُ الْحَكَّانَ” મેં ઈસ આયત કે તથ્બત તહરીર ફરમાતે હોય : ઈસ સે યેહ ભી મા'લૂમ હુવા કે કમાઈ કે લિયે દિન ઔર આરામ કે લિયે રાત મુકર્રર કરની બેહતર હૈ, રાત કો બિલા વજહ ન જાગો, દિન મેં બેકાર ન રહે અગર મા'જૂરી (મજબૂરી) કી વજહ સે દિન મેં સોએ ઔર રાત કો કમાએ તો હરજ નહીં જૈસે રાત કી નોકરિયોં વાલે મુલાઝિમ વગૈરા.

સુખ કી ફરીલત

નિઝામુલ અવકાત મુ-તઅયન કરતે હુએ કામ કી નોઈયત ઔર કેફિયત કો પેશે નજર રખના મુનાસિબ હૈ, મ-સલન જો ઈસ્લામી ભાઈ રાત કો જલ્દી સો જાતે હોય સુખ કે વકત વોહ તરો તાજા હોતે હોય લિધાજા ઈલ્મી મશાગિલ કે લિયે સુખ કા વકત બહુત મુનાસિબ હૈ સરકારે નામદાર, મદીને કે તાજદાર ચલી એ ઉંમ્માલ ઉંમ્માલ મેરી દુઆ “ઇમામ તિરમિઝી” ને નકલ કી હૈ : “એ અલ્લાહ ગુરૂજાલ મેરી ઉભ્મત કે લિયે સુખ કે અવકાત મેં બ-ર-કત અતા ફરમા.”

ચુનાન્યે મુફસ્સિરે શહીર, હકીમુલ ઉભ્મત, હજરતે મુફ્તી અહમદ યાર ખાન ઈસ હદીસે પાક કે તથ્બત ફરમાતે હોય : યા'ની (યા અલ્લાહ !) મેરી ઉભ્મત કે તમામ ઉન દીની વ હુન્યવી કામોં મેં બ-ર-કત દે જો વોહ સુખ સવેરે કિયા કરેં જૈસે સફર, ત-લબે ઈલ્મ, તિજારત વગૈરા. (મિરાતુલ મનાજીફ, સફર કે તરીકે, જિ. 5, સ. 491)

કોશિશ કીજિયે કે સુખ ઉઠને કે બા'દ સે લે કર રાત સોને તક સારે કામોં કે અવકાત મુકર્રર હોં મ-સલન ઈતને બજે તહજ્જુદ, ઈલ્મી મશાગિલ, મરિજદ મેં તકબીરે ઊલા કે સાથ બા જમાઅત નમાઝે ફજ (ઈસી તરહ દીગર નમાઝે ભી) ઈશરાક, ચાશ્ત, નાશ્તા, કરણે મઆશ, દોપહર કા ખાના, ધરેલુ મુઆ-મલાત, શામ કે મશાગિલ, અચ્છી સોહબત, (અગર યેહ મુયસ્સર ન હો તો તન્હાઈ બદર-જહા બેહતર હૈ) ઈસ્લામી ભાઈયોં સે દીની ઝરાયાત કે તહૃત મુલાકાત વગેરા કે અવકાત મુ-તબ્યન કર લિયે જાએં, જો ઈસ કે આદી નહીં હૈનું ઉન કે લિયે હો સકતા હૈ શુરૂઆ મેં કુછ દુશ્વારી પેશ આએ ફિર જબ આદત પડ જાએગી તો ઈસ કી બ-ર-કતેં ભી ખુદ હી આહિર હો જાએંગી.

બહાર હાલ ખૂબ ગૌરો તરફકૂર કીજિયે કે હમારા મકસદે હ્યાત ક્યા હૈ ? અબ તક હમ ને અપની જિન્દગી કિસ તરહ ગુજારી ? આહ ! નજ્રાં વ કશ્યો હશર ઓર મીજાન વ પુલ સિરાત પર હમારા ક્યા બનેગા ? હમારે વોહ અર્જીઝો અકારિબ જો હમ સે પહલે દુન્યા સે રૂખ્સત હો ગયે કશ્ય મેં ન જાને ઉન કે સાથ ક્યા હો રહા હોગા ? ﴿إِنَّمَا شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ إِنَّمَا شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ﴾ ઈસ તરહ ગૌરો ફિક કરને સે લાઝાઈજે દુન્યા સે છુટકારા, જિન્દગી કે કીમતી લમ્હાત કો હુઝૂલિયાત મેં બરબાદ કરને સે નજીત ઔર મૌત કી યાદ કી બ-ર-કત સે નેકિયોં કી રગ્બત કે સાથ સાથ અજરે કસીર ભી હાસિલ હોગા. ચુનાન્યે

60 સાલ કી ઈબાદત સે બેહતર

સરકારે મદીના, રાહતે કલ્ખો સીના, બાઈસે નુજૂલે સકીના
મણી ઈસ્લામિયા કા ફરમાને બા કરીના હૈ : (આભિરત કે મુઆ-મલે
મેં) “ધડી ભર કે લિયે ગૌરો ફિક કરના 60 સાલ કી ઈબાદત સે બેહતર હૈ.”

(الجامع الصغير للسيوطى، حرف الفاء، الحديث: ٥٨٩٧، ص ٣٦٥)

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! મકસદે હ્યાત કો સમજને, અપની
કિન્દગી કો ઈસ્લામી તા'લીમાત કે મુતાબિક શુઝારને ઔર દુન્યા વ
આભિરત બેહતર બનાને કે લિયે શૈખે તરીકત, અમીરે અહલે સુન્નત
કે અતા કર્દા ડામથ બ્રકાથુમُ الْعَالِيَه.

આપ ને મુસલ્માનોં કી દુન્યા વ આભિરત
બેહતર બનાને કે લિયે સુવાલ નામે કી સૂરત મેં ઈસ્લામી ભાઈયોં કે
લિયે 72, ઈસ્લામી બહનોં કે લિયે 63, દીની ત-લબા કે લિયે 92 ઔર
દીની તાલિબાત કે લિયે 83, જબ કે મ-દની મુન્નોં ઔર મુનિયોં કે લિયે
40 મ-દની ઈન્દ્રામાત પેશ કિયે હૈન. મ-દની ઈન્દ્રામાત કા રિસાલા
મક-ત-બતુલ મદીના સે મિલ સકતા હૈ, રોજાના ફિકે મદીના કે ઝરીએ
ઈસ કો પુર કર કે મ-દની માહ કી 10 તારીખ કે અન્દર અન્દર અપને
યહાં કે દા'વતે ઈસ્લામી કે કિભેદાર કો જમા કરવાને કા મા'મૂલ
બના લીજિયે.

અપને ગુનાહોં કા એહતિસાબ કરને, કલ્ખો હશર કે બારે મેં ગૌરો
ફિક કરને ઔર અપને અચ્છે બુરે કામોં કા જાએઝા લેતે હુએ મ-દની

इन्यामात का रिसाला पुर करने को दा'वते ईस्लामी के म-दनी माहोल में फ़िक्रे मटीना करना कहते हैं।

आप भी रिसाला हासिल कर लीजिये, अगर फ़िलहाल पुर नहीं करना चाहते तो न सही, इतना तो कीजिये के वलिये कामिल, आशिके रसूल, आ'ला हज़रत ईमाम अहमद रजा खान عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْمُكَبَّرَ की پश्चीमवीं शरीफ की निस्बत से रोजाना कम अज़ कम 25 सेकंड़ज के लिये ईस को देख लीजिये۔ اِنْ شَاءَ اللَّهُ اَعْلَمْ اِنْ شَاءَ اللَّهُ اَعْلَمْ देखने से और पढ़ते रहने से फ़िक्रे मटीना करने और ईस रिसाले को भरने का ज़ेहून बनेगा और अगर भरने का मामूल बन गया तो ईस की ब-2-कतें आप खुद ही देख देंगे।

म-दनी इन्यामात पर करता है जो कोई अमल

माझिरत कर बे हिसाब उस की खुदाए लम यज़ल

म-दनी इन्यामात के रिसाले की ब-2-कत

यारे ईस्लामी भाईयो ! म-दनी इन्यामात ने न जाने कितने ईस्लामी भाईयों और ईस्लामी बहनों की झिन्दगियों में म-दनी ईन्किलाब बरपा कर दिया है। ईस की एक जलक मुला-हज़ा हो, चुनान्ये न्यू कराची के एक ईस्लामी भाई का कुछ ईस तरह वर्णन है : अलाके की मस्जिद के ईमाम साहिब जो के दा'वते ईस्लामी से वाबस्ता हैं, उन्हों ने ईन्हिरादी कोशिश करते हुए भेरे बड़े भाईजान को म-दनी इन्यामात का एक रिसाला तोहङ्के में दिया, वोह घर ले आए और पढ़ा तो हैरान रह गये के ईस मुख्तसर से रिसाले में एक

مُسَلِّمَانَ كَوْ إِسْلَامِيَّةِ جِنْدِيَّةِ گُوْجَارَنَے کَا إِتَنَا ڈَبَرَ دَسْتَ شَامِلَا
دے دِیا گیا ہے۔ م-دَنَیٰ إِنْعَامَاتَ کَا رِسَالَا مِيلَنَے کی ب-2-کَت
سے سَمَاعَتُ لِلَّهِ عَزَّ وَجَلَّ (عِنْ کو نَمَاءِ) پَدَنَے کَا جَاجَبَا مِيلَا اُور نَمَاءِ بَا
جَمَاعَتَ کی اَدَاءِ اَئِمَّہِ کے لِیے مَسِيْحَدَ مِنْ هَاجِرَ ہو گَئے اُور اَب
پَانِچَ وَكَتَ کے نَمَاءِیَ بَنَ چُوکے ہُنْ، دَائِیَ مُبَاہَرَکَ بَھِ سَچَ لَیِ اُور
م-دَنَیٰ إِنْعَامَاتَ کَا رِسَالَا بَھِ پُورَ کَرَتے ہُنْ۔

م-دَنَیٰ إِنْعَامَاتَ کے اَمِيلَ پے ہَر دَم ہَر ڈَرِ

یَا إِلَاهِی! بُو بَرَسَا رَهَمَتُوں کی ٹُو ڈَرِ

صَلُوٰعَلَى الْحَبِيبِ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

بَھِتَ بَھِتَ إِسْلَامِیَّ بَآہِیَوَو! بَیَانَ کوْ إِبْرَیْتَاَمَ کی تَرَکَ
لَا تَهُو سُونَتَ کی فَجَیْلَتَ اُور چَنَدَ سُونَتَوں اُور آَدَابَ بَیَانَ
کَرَنَے کی سَعَادَتَ ہَاسِلَ کَرَتَا ہُنْ۔

تَاجَدَارِ رِسَالَتِ، شَاهِنْشَاهِ نُوبُوْتَ، مُسْتَشَفِیَا جَانَے رَهَمَتِ،
شَمَاءِ بَجَمِیْمِ لِہِدَیَتِ، نَوْشَاءِ بَجَمِیْمِ جَنَّتِ، صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَیْہِ وَآلِہ وَسَلَّمَ کَا فَرَمَانَے جَنَّتِ نِیَاشَانَ ہے: “جِیسَ نے مَेری سُونَتَ سے مَہَبَّتَ کی اُسَ
نے مُوْجَ سے مَہَبَّتَ کی اُور جِیسَ نے مُوْجَ سے مَہَبَّتَ کی وَوَادِ جَنَّتِ مِنْ مَےِرے
سَاتِ ہَوَگَا۔”

(تاریخ مدینۃ دمشق لابن عساکر، انس بن مالک، ج ۹، ص ۳۴۳)

لِہِدَیَا پَانِی پَیِنَے کے 12 م-دَنَیٰ کُوْلَ کَبُولَ کَرَمَادِیَے،

(إِنَّكِتَابَ كَمَسِيْحَدَ سَفَرَ 621 سے بَیَانَ کَرَے)



બચાન નંબર 11 :

હુસ્નો અખ્લાક

શૈખે તરીકત, અમીરે અહલે સુન્ત, બાનિયે દા'વતે ઈસ્લામી, હજરતે અલ્લામા મૌલાના અબૂ બિલાલ મુહમ્મદ ઈલ્યાસ અતાર કાદિરી २-જાવી ડામથ بِرَبِّكُمْ أَعْلَمُ^٢ અપને રિસાલે “ના ચાડિયો કા ઈલાજ” મેં હુરૂદ શરીફ કે મુ-તાતાલિક હદીસે પાક નકલ ફરમાતે હૈને કે નભિયે કરીમ કા �عَلَيْهِ الصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ ફરમાને આલીશાન હૈ : “અલ્લાહ રૂગાજ કી ખાતિર આપસ મેં મહિબત રખને વાલે જબ બાહુમ મિલેં ઔર મુસા-ફહા કરેં ઔર નભી પર ﷺ પર હુરૂદે પાક ભેજેં તો ઉન કે જુદા હોને સે પહલે દોનોં કે અગલે પિછલે ગુનાહ બખ્શ દિયે જાતે હૈને.”

(مسند أبي يعلى،مسند انس بن مالك،الحديث: ٢٩٥١، ج ٣، ص ٩٥)

صَلُّوٰ عَلَى الْحَبِيبِ! صَلُّى اللّٰهُ تَعَالٰى عَلٰى مُحَمَّدٍ

હજરતે સાયિદુના અબૂ ઉસ્માન હીરી કો એક દા'વત મેં બુલાયા ગયા તાકે ઉન કે અખ્લાક કી આજમાઈશ કી જાએ ચુનાન્યે જબ વોહ તશરીફ લાએ તો મેજબાન ને અન્દર ન જાને દિયા ઔર કહા કે ખાના ખત્મ હો ચુકા હૈ, યેહ સુન કર આપ વાપસ હો ગએ, અભી આપ ને થોડા હી રાસ્તા તૈ કિયા થા કે મેજબાન પીછે પહોંચા ઔર આપ કો વાપસ લે આયા લેકિન ફિર લૌટા દિયા, ઈસી તરફ કઈ બાર આપ કો રહ્મતુલ્લાહ કો બુલાયા ઔર ફિર લૌટા દિયા. આખિરે કાર મેજબાન આપ સે મુ-તાતાલિક હો હી ગયા ઔર તા'રીફી કલિમાત ઉસ કી જબાન પર જારી હો ગએ : “વાકેઈ આપ તો એક અઝીમ જવાં મર્દ હૈને, આપ કે અખ્લાક નિહાયત હી બુલન્દ હૈને ઔર આપ તો સત્ર કે પહાડ હૈને.” આપ ને ઉસ શખ્સ સે

ઈनگیسا ران فرمایا : “يَهُوَ جَوْ كُوْشِ تُوْمُ نَهْ دَبَّا يَهُوَ تُوْ كُوْتَهْ كِيْ
آَدَتْ لَهْ كِيْ جَبْ تُوْسِ بُولَاتْ لَهْ تُوْ وَهُوَ آَجَاتَهْ لَهْ آَوَرْ جَبْ
بُولَاتْ لَهْ تُوْ وَهُوَ آَجَاتَهْ لَهْ، پَسْ يَهُوَ كَوْئِيْ كَابِلَهْ كَدَرْ بَاتْ تُوْ
نَهْيِنْ.”

(احیاء علوم الدین، ج ۳، ص ۸۷)

پھرے یہ سلطانی بھائیو ! اکلیا ہو گل کے ولیوں کے اپلاکے
کریما اور یہن کی آجیجی کی ایک جلک آپ نے مولانا ہاجا
فرمایا ! آج کوئی ہمارے ساتھ یہ سلوک کر کے تو ہیجا اے ؟
ہمارا تو گوسے کے مارے بُورا ہال ہو جائے اور یہ س ترہ سے
ہماری بے یڑھتی کرنے والے کے ہم تو جانی دشمن ہو جائے مگر
والی تو فیروزی ہوتا ہے، یہ تنا ہو چونکے باؤں بھی آجیجی کا
ہال یہ ہے کہ اپنے یہ س انجیم اپلاکی کارنا مے کو ایک کوٹے
کے فل سے تشبیہ دے کر شیتاں کے ایک بہت ہی بھترنماک وار کو
ناکام کر ہیجا کیونکے اگر کوئی ہماری تاریخ کرے اور ہم
کو ہل جائے تو یہ بھی شیتاں کی کامیابی ہے۔ اکلیا ہو گل ہم
شیتاں لئیں کے شر سے بچا اے اور ہُسْنے اَبْلَاك کی دللت اتھا
فرمایا ! آمین.

آکا کا پسندیدا

ہر ایک کے ساتھ بُشِرُیٰ اور بُش اپلاکی کے ساتھ پے شا
آننا یا ہیے، یہ ہو ہے سیکھت ہے جیس کے بارے میں ہُجُرے اکرم، نورے
مُعْجَسَسَم، سرورِ اَلَّمَ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ نے یہ شَرْعَانِ فرمایا :
“بِلَّا شَعْبًا تُمْ سَبَّ مُسْلِمَانَوْ مَبَنِ سَبَّ مِنْ يَدِكَّا مُؤْمِنَوْ شَعْبَسَ مَهْبُوبَ
ہے جیس کے اپلاک اکھے ہوں..”

(صحیح البخاری، کتاب المناقب، باب صفة النبي صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ، الحدیث: ۴۸۹، ج ۲، ص ۳۵۹)

બેહતરીન ચીજ

ઈસી તરફ એક શાખસ ને બારગાહે રિસાલત મેં અર્જ કી : યા રસૂલલભલાહ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ! સબ સે બેહતરીન ચીજ જો અદ્દલાહ ને ઈન્સાન કો અતા ફરમાઈ હૈ વોહ ક્યા ચીજ હૈ ? તો આપ ને ઈશાદ ફરમાયા : “અચ્છે અપ્લાક.”

(شعب الایمان للبیهقی، ج ٢، ص ٢٠٠، حدیث: ١٥٢٩)

સબ સે જિયાદા વળુન દાર નેકી

હુઝૂરે અકરમ, નૂરે મુજસ્સમ ને ઈશાદ ફરમાયા : “કિયામત કે દિન મોમિન કે મીજાને અમલ મેં સબ સે જિયાદા વળુન દાર નેકી અચ્છે અપ્લાક હોંગે.”

(سنن الترمذی، كتاب البر والصلة، باب ماجاء في حسن الخلق، الحديث: ٢٠١٠، ج ٣، ص ٤)

“ગારછે અપ્લાક” ગુનાહ મિટા દેતે હોય

હુઝૂર નબિયે પાક ને ઈશાદ ફરમાયા : “બેશક અચ્છે અપ્લાક ગુનાહ કો ઈસ તરફ મિટા દેતે હોય જિસ તરફ સૂરજ બર્ફ કો પિઘલા દેતા હૈ.” (شعب الایمان للبیهقی، ج ٦، ص ٢٤٧، حدیث: ٨٠٣٦)

હુસ્ને અપ્લાક કિસે કહ્યે હોય ?

ઉમ્મુલ મુઅમિનીન હજરતે સાચ્ચિ-દતુના આઈશા સિદ્ડિકા સે રિવાયત હૈ કે રસૂલે અકરમ, નૂરે મુજસ્સમ ને ઈશાદ ફરમાયા “ક્યા મૈં તુમ્હેં દુન્યા વ આભિરત કે ઉમદા અપ્લાક કે બારે મેં ન બતાડો ! વોહ યેહ કે જો તુમ સે કત્થે તઅદ્દુક

કરે તુમ ઉસ સે જોડો, જો તુમું મહરૂમ કરે તુમ ઉસે અતા કરો ઓર જો તુમ પર જુલ્મ કરે તુમ ઉસ સે દર ગુઝર કરો.”

(شعب الایمان للبیهقی، ج ٦، ص ٢٦١، حدیث: ٨٠٨٠)

તશરીફ આ-વરી કા મકસદ

ઘારે ઈસ્લામી ભાઈયો ! હમારે ઘારે આકા હૈ કે લોગોંને એક અખ્લાક વ મુઆ-મલાત કો દુરુસ્ત કરેં, ઉન કે અન્દર સે બુરે અખ્લાક કી જરૂર ઉખાડેં ઓર ઉન કી જગત બેહતર અખ્લાક પૈદા કરેં ચુનાન્યે હુજૂર નબિયો પાક, સાહિબે લૌલાક, સયાહે અફલાક કા ફરમાને આલીશાન હૈ : “મુજે અચ્છે અખ્લાક કી તકમીલ કે લિયે બેજા ગયા હૈ.”

(السنن الکبیری للبیهقی، ج ١٠، ص ٣٢٣ حديث: ٢٠٧٨٢)

જો લોગ હર વક્ત ગાલ હુલાએ, મુંહ લટકાએ ઓર પેશાની પર બલ ડાલે હુએ તૈવરી ચઢાએ હુએ હર આદમી સે બદ અખ્લાકી કે સાથ પેશ આતે હૈં વોહ બહુત હી બુરી ખસ્લત કે હામિલ હોતે હૈં ઓર વોહ દુન્યા વ આખિરત કી સાચાદતોં ઓર ખુશ નસીબિયોં સે મહરૂમ હૈં જબ કે ખુશી કા ઈજહાર કરતે હુએ ઓર મુસ્કુરાતે હુએ લોગોં સે મિલના જુલના બહુત બરી સાચાદત ઓર ખુશ નસીબી ઓર સવાબ કા કામ હૈ.

બદ અખ્લાકી મેં કરાહિયત હી કરાહિયત ઓર ખુશ અખ્લાકી મેં હુસ્ન હી હુસ્ન હૈ લિહાજા હર ઈસ્લામી ભાઈ કે ચાહિયે કે અપને

ઘર વાલોં, રિશ્ટેદારોં ઔર પડોસિયોં બલ્કે હર મિલને જુલને વાલે કે સાથ ખુશ અખ્લાકી કે સાથ પેશ આએ.

ઘરોં મેં મ-દની માહોલ ન છોને કી એક વજ્હ

અફસોસ ! આજ કલ હમ મેં સે અક્સર કે ઘરોં મેં મ-દની માહોલ બિલ્કુલ નહીં હૈ ઈસ મેં કાફી હદ તક હમારા અપના ભી કુસૂર હૈ, ઘર વાલોં કે સાથ હમારી બે ઈન્ટિહા બે તકલ્ખુફી, હંસી મજાક, તૂ તડાક ઔર બદ અખ્લાકી ઔર હદ દ-રજા બે તવજજોહી વગેરા ઈસ કે અસ્થાબ હું, આમ લોગોં કે સાથ તો હમ ઈન્ટિહાઈ આજિઝી ઔર મિસ્કીની સે પેશ આતે હું મગર ઘર મેં શેરે બબર કી તરણ દહાડતે હું, ઈસ તરણ ઘર વાલોં મેં વકાર કાઈમ હોતા હી નહીં ઔર વોહ બેચારે ઈસ્લાહ સે અક્સર મહૃમ રહ જાતે હું, અગર હમ ને અપને અખ્લાક ન સંવારે, ઘર વાલોં કે સાથ આજિઝી ઔર ખન્દા પેશાની કા મુઝા-હરા કર કે ઉન કી ઈસ્લાહ કી કોણિશા ન ફરમાઈ તો કહીં જહન્નમ મેં ન જા પડે !

અલ્લાહ ગૂજરાતી પારહ 28 સૂ-રતુતહ્રીમ કી આયત 6 મેં ઈશ્વાદ ફરમાતા હૈ :

يَأَيُّهَا الَّذِينَ أَمْسَأْتُوْ قَوَّاً نَفْسَكُمْ
وَأَهْلِيْكُمْ نَارًا وَقُوْدُهَا النَّاسُ
(ب) ٢٨، التحرير: ٦

તર-જ-માયે કન્જુલ ઈમાન : એ ઈમાન વાલોં ! અપની જાનોં ઔર અપને ઘર વાલોં કો ઉસ આગ સે બચાઓ જિસ કે ઈધન આદમી ઔર પથ્થર હું.

અહલે ખાના કો દોગ્રા સે કેસે બચાએ !

ઈસ આયત કે તહ્ત ખજાઈનુલ ઈરફાન મેં સદ્ગુલ અફાજિલ

سાચ્ચિદ મુહમ્મદ નઈમુદ્દીન મુરાએઆબાદી ફરમાતે
હું : “અલ્લાહ તાલા ઓર ઉસ કે રસૂલ ﷺ કી
ફરમાં બરદારી ઈજિયાર કર કે, ઈબાદતેં બજા લા કર, ગુનાહોં સે
બાજ રહ કર ઘર વાલોં કો નેકી કી હિદાયત ઓર બદી સે મુમા-ન-અત
કર કે ઓર ઉન્હેં ઈલ્મો અદબ સિખા કર.” (અપની જાનોં ઓર અપને
ઘર વાલોં કો જહન્નમ કી આગ સે બચાઓ) વાલિદેન વ દીગર જવિલ
અરહામ (યા’ની જિન કે સાથ ખૂની રિશ્તા હો દ-રજા બ દ-રજા) મુઆ-શરે
મેં સબ સે જ્ઞાન એહતિરામ વ હુસ્ને સુલૂક કે હક્કાર હોતે હું મગર
અફસોસ ! કે ઈસ કી તરફ અબ ધ્યાન કમ દિયા જાતા હૈ. બા’જ લોગ
અવામ કે સામને અગર્યે ઈન્ટિહાઈ મુન્કસિરુલ મિજાજ વ મિલન-સાર
ગરદાને જાતે હું મગર અપને ઘર મેં બિલ ખુસૂસ વાલિદેન કે હક મેં
નિહાયત હી તુન મિજાજ વ બદ અખ્લાક હોતે હું ઐસોં કો ચાહિયે કે
ઈસ હદ્દીસે મુખા-રકા કો પેશે નજર રખેં : ચુનાન્યે

જન્ત વ દોગ્રભ

હજરતે સાચ્ચિદુના અબૂ ઉમામા સે રિવાયત હૈ કે
એક શાખ્સ ને અર્જ કી : યા રસૂલલ્લાહ !
વાલિદેન કા ઔલાદ પર ક્યા હક હૈ ? ફરમાયા કે “વોહ દોનોં તેરી
જન્ત વ દોગ્રભ હું.”

(سنن ابن ماجه، كتاب الادب، باب برالوالدين، الحديث: ٣٦٢، ج ٤، ص ١٨٦)

દા’વતે ઈસ્લામી કે ઈશાઅતી ઈદારે મક-ત-બતુલ મદીના
કી મત્બૂઆ 1334 સફ્ફાત પર મુશ્તમિલ કિતાબ “બહારે શરીઅત”
જિલ્ડ સિવુમ, હિસ્સા 16, સફ્ફા 553 પર સંદરુશ્શરીઅહ,

બદલતરીકહ, હજરતે અલ્લામા મૌલાના મુફ્તી મુહમ્મદ અમજદ અલી આ'જમી عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ وَسَلَامٌ ઈસ હદ્દિસે પાક કે તથ્યત ફરમાતે હોય : યા'ની ઉન કો રાજી રખને સે જનત ભિલેગી ઓર નારાજ રખને સે દોગ્યા કે મુસ્તાહિક હોયા.

હજ્ઝ મબરૂર કા સવાબ

હજરતે સાધ્યિદુના ઈન્ને અધ્યાસ عَنْ فِي الْأَيْمَانِ لِلْبَيْهِقِيِّ، بَابُ فِي بِرِ الْوَالِدِينِ، الْحَدِيثُ: ٧٨٥٦: ج ٢، ص ١٨٦ સે મરવી હૈ કે રસૂલુલ્લાહ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ને ફરમાયા : “જબ ઔલાદ અપને વાલિદેન કી તરફ નજરે રહેત કરે તો અલ્લાહ ગુરૂજાલ عَزَّوَجَلَّ ઉસ કે લિયે હર નજર કે બદલે હજ્ઝ મબરૂર કા સવાબ લિખતા હૈ.” લોગોં ને કહા અગર્યે હિન મેં સો¹⁰⁰ મરતબા નજર કરે ? ફરમાયા : “હાં ! અલ્લાહ ગુરૂજાલ અકબર ઓર અત્યબ હૈ.”

(شعب الایمان للبیهقی، باب فی برالوالدین، الحدیث: ٧٨٥٦: ج ٢، ص ١٨٦)

યા'ની ઉસે સબ કુછ કુદરત હૈ, ઈસ સે પાક હૈ કે ઉસ કો ઈસ કે દેને સે આજિઝ કહા જાએ.

(બહારે શરીઅત, જિલ્દ સિવુમ, હિસ્સા : 16, સ. 554)

વાલિદેન કે સાથ સાથ દીગર અહલે ખાનદાન મ-સલન ભાઈ બહનોં કા ભી ખયાલ રખના ચાહિયે, વાલિદ સાહિબ કે બા'દ દાદાજાન ઓર બડે ભાઈ કા રૂબા હૈ કે બડા ભાઈ વાલિદ કી જગાહ હોતા હૈ, ઈસી તરફ મર્દ કો ચાહિયે કે અપની ઝોજા કે સાથ હુસ્ને સુલૂક કરે, ઉસે હિકમતે અ-મલી કે સાથ ચલાએ ઓર ખિલાફે મિજાજ હ-ર-કતેં સરળ હો જાને પર સબ્ર કરતા રહે.

સરકારે મદીના, કરારે કલબો સીના, ફેઝ ગન્ધના

صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ کا فرمانے با کرینا ہے : ”کامیلِ ہُمان
والوں میں سے ووہ بھی ہے جو ہمدا اَبْلَاک والا اور اپنی ہُجْڑا کے ساتھ
سab سے زیادا نرم تبی آت ہو۔“

(سنن الترمذی، کتاب الایمان، باب ما جاء فی استكمال الایمان...الخ، الحدیث: ۲۶۲۱، ج ۴، ص ۲۷۸)

اویلاد کو ادب سیبایدیے

والید بن کوہاچی کے اپنی اویلاد کے ہنگوک کا بخال
رہے، ٹنھے ماؤنر بُناؤنے کے بُجھے سُوناتوں کا یلاتا ڈیرتا نعمُنَا
بُناؤئے، ٹن کے اَبْلَاک سانوارے، بُری سوہبَت سے دُور رہے، سُوناتوں
بَرے بَدَنی مَاحَوَل سے وابستا کرے، ہلکے، ڈراموں اور بُرے رسموں
رَوَاج وَالے، گانوں سے بَرَپُور، یادِ ہلکی سے دُور کرنے والے ہلکش
فَکشانوں سے بخالے۔ آاج کل شاید مان بَاعِ اویلاد کے ہنگوک یہی
سامજاتے ہوئے کہ ہن کو سیفِ دُنیوی تا'لیم، ہُنر اور مال کمانا
آ جائے۔ آاہ ! لیباں اور بَدَن کو تو میل کوئیل سے بخالے کا
ٹھنڈا ہوتا ہے بگار بخے کے دل اور آماں کی پاکیزگی کا
کوئی بخال نہیں ہوتا۔

نَبِيَّنَّا إِلَيْهِ سَلَّمَ نَوْمَهُ شَرِيفٌ فَرَمَّا
”کوئی شاپس اپنی اویلاد کو ادب سیبایدے، ووہ ٹس کے لیے اک
ساخ ساندکا کرنے سے افسوس ہے۔“

(سنن الترمذی، کتاب البر والصلة، باب ما جاء فی ادب الولد، الحدیث: ۱۹۵۸، ج ۳، ص ۳۸۲)

اک اور ہدیسے پاک میں ہے کہ ”کسی بَاعِ نے اپنی اویلاد کو
کوئی بیچ اسی نہیں دی جو امرِ ادب سے بےہتار ہو۔“

(المرجع السابق، الحدیث: ۱۹۵۹، ج ۳، ص ۳۸۳)

સિદ્ધેદારોં કા એન્ટિરામ

ریشتبے دار بھی ہو سنے سُلُوك کے ہک دار ہے، تماام ریشتبے داروں کے ساتھ امریقہ بار تا و کرنا چاہیے، ہمارتے ساتھ ہونا آسیم رضی اللہ تعالیٰ عنہ سے ریوا یت ہے کہ رسویلے اکرم، نورِ مُعْجَس سام، شاہنشاہِ بُنی آدَمؐ نے صَلَّی اللہُ تعالیٰ عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ نے ۝ یہ شَادِ فرما یا “جیس کو یہ پسند ہو، کہ یہ میں د راجی اور ریزک میں فرا بھی ہو اور بُری میں د فکھ ہو وہ اکٹھ تا لواہ سے ڈرتا رہے اور ریشتبے داروں سے ہو سنے سُلُوك کرے۔”

(المستدرك، كتاب البر والصلة، باب من سره ان يدفع...الخ، الحديث: ٧٣٦٢، ج ٥، ص ٢٢٢)

(صحيح البخاري، كتاب الأدب، باب أثم القاطع، الحديث: ٥٩٨٤، ج ٤، ص ٩٧)

નારામ રિશ્ટેદારોં સે સંહ કર લીજિયે

ઈન અહાદીસે મુખા-રકા સે ઉન લોગોં કો ઈથ્રત હાસિલ કરની ચાહિયે જો બાત બાત પર અપને રિશ્ટેદારોં સે નારાજ હો જતે ઔર ઉન સે મરાસિમ તોડ ડાલતે હેં ઐસોં કો ચાહિયે કે અગર્યે રિશ્ટેદારોં હી કા કુસૂર હો સુલ્હ કે લિયે ખુદ પહેલ કરેં (જબ કે કોઈ શર-ઈ મસ્લાહત માનેઅ ન હો) ઔર ખન્દા પેશાની કે સાથ મિલ કર ઉન સે તઅલ્લુકાત સંવાર લેં.

ਪਟੋਸਿਯੋਂ ਕੀ ਅਹਮਿਤ

ઘારે ઈસ્લામી ભાઈયો ! હમ મેં સે હર એક કો ચાહિયે કે અપને પડોસિયોં કે સાથ ભી અચ્છા બરતાવ કરેં ઔર બિલા મસ્લાહતે

૧૮ શર-ઈ ઉન કે એહતિરામ મેં કમી ન કરેં, એક શાખ્સ ને હુઝૂર સરાપા નૂર ચલી લીધું કી બિદમત મેં અર્જ કી યા રસૂલલ્લાહ નૂર ! મુજે યેહ કયુંકર મા'લૂમ હો, કે મૈં ને અચ્છા કિયા યા બુરા ? ફરમાયા : “જબ તુમ પડોસિયોં કો યેહ કહ્યે સુનો કે તુમ ને અચ્છા કિયા તો બેશક તુમ ને અચ્છા કિયા ઓર જબ યેહ કહ્યે સુનો કે તુમ ને બુરા કિયા તો બેશક તુમ ને બુરા કિયા હૈ.”

(سنن ابن ماجه، كتاب الزهد، باب الثناء الحسن، الحديث: ٤٢٣، ج ٤، ص ٤٧٩)

આ'લા કિરદાર કી સનાદ

અલ્લાહુ અકબર ! પડોસિયોં કી ઈસ કદર અહમ્મિયત, કે કેરેકટર સ્ટીલિફેટ ઈન કે ઝરીએ મિલે, અફ્સોસ ! ફિર ભી આજ પડોસિયોં કો કોઈ ખાતિર મેં નહીં લાતા.

મા તહ્યોં કે બારે મેં સુવાલ હોગા॥

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! હમારે લિયે અપને મા તહ્યોં કે સાથ ભી હુસ્ને સુલૂક કરના જરૂરી હૈ જેસા કે સરકારે મદ્દીના કા ચલી લીધું હૈ ફરમાને હિદાયત નિશાન હૈ : “તુમ મેં સે હર એક નિગરાન હૈ ઓર નિગરાની કે સુ-તાલ્લિક સબ સે પૂછગછ હોગી. બાદશાહ નિગરાન હૈ ઓર ઉસ કી રિઆયા કે બારે મેં ઉસ સે સુવાલ હોગા, મર્દ અપને ઘર કા નિગરાન હૈ ઓર ઉસ કી રિઆયા કે બારે મેં ઉસ સે સુવાલ હોગા, ઓરત અપને શોહર કે ઘર મેં નિગરાન હૈ ઓર ઉસ કી રિઆયા કે બારે મેં ઉસ સે સુવાલ હોગા.”

(صحيحة بخاري، ج ٢، ص ١١٢، حديث: ٢٤٠٩)

દિલ ન દુખાઈયો

ઘારે ઈસ્લામી ભાઈયો ! હર એક સે હુસ્ને સુલૂક સે પેશ આને કા તકાજા યેહ હૈ કે હર હાલ મેં હર મુસલ્માન કે તમામ હુદૂક કા લિધાજ રખા જાએ ઔર બિલા ઈજાજતે શર-ઈ કિસી ભી મુસલ્માન કી દિલ શિકની ન કી જાએ, હર એક કે સાથ ઔર ઔર ભલાઈ કે સુલૂક સે મુ-તાલિક હજરતે શૈખ સા'દી عَنْيَهُ رَحْمَةُ اللَّهِ الْهَادِيِّ એક હિકાયત નકલ ફરમાતે હું :

કર ભલા હો ભલા

કહતે હું : એક નેક સીરત શાખ્સ અપને જાતી દુશ્મનો કા જિક ભી બુરાઈ સે ન કરતા થા, જબ ભી કિસી કી બાત છિડતી ઉસ કી જબાન સે નેક કલિમા હી નિકલતા, ઉસ કે મરને કે બા'દ કિસી ને ઉસે ખ્વાબ મેં દેખા તો સુવાલ કિયા “؟ مَأْفَعِ اللَّهِ بِكَ” યા'ની અલ્લાહ ગૂજી ને તુમહારે સાથ ક્યા મુઆ-મલા ફરમાયા ? યેહ સુવાલ સુન કર ઉસ કે હોંટોં પર મુસ્કુરાહટ આ ગઈ ઔર વોહ બુલબુલ કી તરહ શીરીં આવાજ મેં બોલા : “હુન્યા મેં મૈં કોશિશ કિયા કરતા થા કે મેરી જબાન સે કિસી કે બારે મેં કોઈ બુરી બાત ન નિકલે, નકીરેન ને મુજ સે ભી કોઈ સખ્ત સુવાલ ન કિયા, ઔર યું મેરા મુઆ-મલા બહુત અચ્છા રહા.”

(بوستان سعدی، باب چهارم در تواضع، ص ١٤٩)

દા'વતે ઈસ્લામી કર્યા ચાહતી હૈ

તજ્જીગો કુરાનો સુન્નત કી આલમગીર ગૈર સિયાસી તહરીક “દાવતે ઈસ્લામી” નફરતે ભિટાતી ઔર મહિબ્બતોં કે જમ પિલાતી હૈ, દા'વતે ઈસ્લામી દૌરે અસ્લાફ કી યાદ તાજા કરના ચાહિતી હૈ,

હર ઈસ્લામી ભાઈ કો ચાહિયે કે આશિકાને રસૂલ કે મ-દની કાફિલોં મેં સુજાતોં કી તરબિયત કે લિયે સફર ઔર રોજાના ફિકે મદીના કે જરીએ મ-દની ઈન્સામાત કા રિસાલા પુર કર કે હર મ-દની માહ કે ઈજ્ટેદાઈ દસ દિન કે અન્દર અન્દર અપને યહાં કે જિમ્મેદાર કો જમ્મા કરવાને કા મા'મૂલ બનાએ, ﴿إِنَّمَا الْمُحْسِنُونَ هُوَمُؤْمِنُوْنَ﴾ બ તુઝેલે મુસ્તફા હુસ્ને અખ્લાક કા જગ્બા બેદાર હોગા અગર ઐસા હો ગયા તો હમારા મુઆ-શરા એક બાર ફિર મદીનાએ મુનવ્વરહ કે દિલક્ષ વ ખુશ ગવાર, ખુશબૂદાર વ સદા બહાર રંગ બિરંગે ફૂલોં સે લદા હુવા હસીન ગુલજાર બન જાએગા. આપ કી તરફાબ કે લિયે મ-દની બહાર પેશ કરતા હું :

مِنْ بَادَلَ اللَّهُ عَزَّ ذَلِيلٌ أَلْحَمْدُ لِلَّهِ عَزَّ ذَلِيلٌ

શાલીમાર ટાઉન (મર્કુલ ઔલિયા, લાહોર, પાકિસ્તાન) કે એક ઈસ્લામી ભાઈ કા કુછ યું બયાન હૈ મેં બેહદ બિગડા હુવા ઈન્સાન થા, ફિલ્મો ડિરામોં કા રસ્યા હોને કે સાથ સાથ જવાન લડકિયોં કે સાથ છેડ ખાનિયાં, ઔખાશ નૌ જવાનોં કે સાથ દોસ્તિયાં, રાત ગાંને તક ઉન કે સાથ આવારા ગઈયાં વગેરા મેરે મા'મૂલાત થે, મેરી હ-રકાતે બદ કે બાઈસ ખાનદાન વાલે ભી મુજ સે કતરાતે, અપને ઘરોં મેં મેરી આમદ સે ઘબરાતે નીજ અપની ઔલાદ કો મેરી સોહબત સે બચાતે થે, મેરી ગુનાહોં ભરી ખાંધાં રસીદા શામ કે સુષ્પે બહારાં બનને કી સબીલ યું હુઈ કે એક દા'વતે ઈસ્લામી વાલે આશિકે રસૂલ કી મુજ પર મીઠી નજર પડ ગઈ. ઉસ ને નિહાયત હી શરૂકત કે સાથ ઈન્ફિરાદી કોશિશ કરતે હુએ મુજે મ-દની કાફિલે મેં સફર કી તરફાબ દિલાઈ, બાત મેરે દિલ મેં ઉત્તર ગઈ ઔર મેં ને મ-દની કાફિલે મેં સફર કી સઆદત

ہاسیل کی، م-دنی کا فیکے میں آشیکانے رسوئی کی
سوہبتوں نے مुझ پاپی و بادکار کے دیل میں م-دنی ہنگیلاب
بڑپا کر دیا، گوناہوں سے توبہ کی توبیک اور سوچاتوں برے
م-دنی لیبھاس کا جذبہ بیلابا، سار پر سچھ سچھ ہماما سچھ
اور مुझ جیسا گونہگار سوچاتوں کے م-دنی ہنگلابا نے میں بھگول ہو
گیا، جو اجڑیوں اکریبا دے بد کر کتاراٹے ہے، اکریبا عزیز اب
وہ گلے لگاتے ہیں، پھلے میں بھاندھان کے اندر باد ترین ہا،
دا' و تے ہسلامی کے م-دنی کا فیکے کی ب-2-کت سے اب
اجڑیوں ترین ہو گیا ہے۔

જબ તક બિકા ન થા તો કોઈ પૂછતા ન થા

ਤੁਮ ਨੇ ਖਰੀਦ ਕਰ ਮੁੜੇ ਅਨਮੋਲ ਕਰ ਇਧਾ

(ਫੈਜਾਨੇ ਸੁਨਨਾ ਤੋਂ, ਬਾਬ : ਫੈਜਾਨੇ ੨-ਮਜ਼ਾਨ, ਜਿ. ੧, ਸ. ੧੦੯੧)

ਮੀਠੇ ਮੀਠੇ ਈਸ਼ਵਾਮੀ ਭਾਈਯੋ ! ਬਧਾਨ ਕੋ ਇੱਖਿਤਾਮ ਕੀ ਤਰ੍ਹਾਂ
ਲਾਤੇ ਹੁਏ ਸੁਨਨਾ ਕੀ ਫਝੀਲਤ ਔਰ ਚਨਦ ਸੁਨਨਾਂ ਆਂਦ ਆਦਾਬ ਬਧਾਨ
ਕਰਨੇ ਕੀ ਸਅਾਂਦਤ ਹਾਸਿਲ ਕਰਤਾ ਹੈ.

تاریخ مدینۃ دمشق لابن عساکر، انس بن مالک، ج ۹، ص ۳۴۳ (۱)

تاؤڑا رے ریسا لات، شہنشاہ نو بھی وفات، مُسْتَشْفَى جانے رہ مत،
شامے بجھے ہیدا یت، نوشامے بجھے جناتِ صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم
کا فرمائے جنات نیشن اے: "جس نے میری سونت سے مہاجبت کی اس
نے بوج سے مہاجبت کی اور جس نے بوج سے مہاجبت کی ووہ جنات میں میرے
ساتھ ہو گا۔"

(تاریخ مدینة دمشق لابن عساکر، انس بن مالک، ج ۹، ص ۳۴۳)

ਲਿਹਾਜਾ ਮੁਸਾ-ਫ਼ਹਾ ਕੇ 7 ਮ-ਦਨੀ ਝੂਲ ਕਬੂਲ ਫਰਮਾਈਥੇ,

(ਇਸ ਕਿਤਾਬ ਦੀ ਸੁਝਾ ਨਮੂਨੇ 540 ਦੇ ਬਿਧਾਨ ਕਰੋ)



બાબ નમ્રાર 5

દુઆએ, સુન્નતે, આદાબ

છત્ર બાબ મે :

દુઆ કી અહિમયત, મ-દની કાફિલે કે જદ્વલ મેં શામિલ 48
દુઆએ, સુન્નતે, આદાબ ઓર બે શુમાર મ-દની ફૂલ, ઠન કે
હલાવા મજીદ ઉન્વાનાત બી શામિલ હો.

બાબ 5 : દુઃખાયો, સુણતે ઓર આદાન

ਦੁਆ ਕੀ ਅਣਮਿਤ

આક હું કરમાને આલીશાન હૈ : એ એ એ એ એ એ

ت ۲۷ مہا : دعیا ای بادلت کا مدد ہے۔

(سنن الترمذى ج ٥ ص ٢٤٣ حديث ٣٣٨٢)

દુઆ મોમિન કા હથિયાર હૈ

تاجد دے ماریا خداوند نے صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسالم

”الدُّعَاءُ سِلَاحٌ لِّلْمُؤْمِنِ وَعِمَادُ الدِّينِ وَنُورُ السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ“

تَرْجِمَةً: હુએ મોમિન કા હથિયાર, દીન કા સુતૂન ઔર આરમાન
 ૧. જમીન કા નૂર હૈ. (المستدرك للحاكم ج ٢ ص ١٦٢ حديث ١٨٥٥)

એક ઔર હદ્દીસે પાક મેં ઈશ્વરીદ ફરમાયા : “ક્યા મેં તુમ્હેં વોહ
ચીજ ન બતાડો જો તુમ્હેં તુમ્હારે દુશ્મન સે નજીત દે ઔર તુમ્હારા રિઝુક
વસીઅ કર દે, રાત દિન અલ્લાહ તાઓલા સે દુઆ માંગતે રહો, કે દુઆ
મોભિન કા હથિયાર હૈ.” (مجمع الرૂاન્دج ١٠ ص ٢٢١ حدیث ١٧١٩٩)

દુઆ દાઢેએ બલા હૈ

مکنی م-دنی سرکار ﷺ کا فرمائے
مुشکبار ہے : “بلا عترتی ہے فیر ہوا عس سے جا بیلاتی ہے فیر دوں اور
کیامت تک اگذا کرتی رہتی ہے، یا’نی ہوا عس ”بلا“ کو عترنے
نہیں دیتی۔”
(المسترن للحاکم ج ۲ ص ۱۶۲ حدیث ۱۸۵۶)

ઇબાદાત મેં હુઆ કા મકામ

હજરતે સચ્ચિદાના અબૂ જર ગિફારી રૂપી શર્દાદ
ફરમાતે હોય : “ઇબાદાત મેં હુઆ કી વોહી હૈસિયત હૈ જો ખાને મેં
નમક કી.”

(مصنف ابن أبي شيبة ج ٧ ص ٤٠ حديث ٤)

હુઆ કે તીન ફાયદે

અલ્લાહ રૂપી પ્રારે મહિબૂબ રૂપી કુ ઉર્જુગલ હૈ એ રૂપી પ્રારે મહિબૂબ
ફરમાતે હોય : “જો મુસ્લિમાન ઐસી હુઆ કરે જિસ મેં ગુનાહ ઓર કત્થે
રેહ્મી કી કોઈ બાત શામિલ ન હો તો અલ્લાહ રૂપી ઉસે તીન ચીજોં મેં સે
કોઈ એક જરૂર અતા ફરમાતા હૈ : યા ॥૧॥ ઉસ કી હુઆ કા નતીજા જલ્દ હી
ઉસ કી જિન્દગી મેં જાહીર હો જાતા હૈ, યા ॥૨॥ અલ્લાહ રૂપી કોઈ મુસીબત
ઉસ બન્દ સે દૂર ફરમા દેતા હૈ, યા ॥૩॥ ઉસ કે લિયે આખિરત મેં ભવાઈ
જમ્મા કી જાતી હૈ.”

(المستدرك للحاكم ج ٢ ص ١٦٣ حديث ١٨٥٩)

એક ઓર રિવાયત મેં હૈ કે “બન્દા (જબ આખિરત મેં અપની
હુઆઓં કા સવાબ દેખેગા જો હુન્યા મેં મુસ્તજાબ (યાની મકબૂલ) ન હુદ્દ થી તો)
તમના કરેગા, કારા ! હુન્યા મેં મેરી કોઈ હુઆ કબૂલ ન હોતી.”

(المستدرك للحاكم ج ٢ ص ١٦٥ حديث ١٨٦٢)

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! દેખા આપ ને ! હુઆ રાઓગાં
તો જાતી હી નહીં, ઈસ કા હુન્યા મેં અગર અસર જાહીર ન ભી હો
તો આખિરત મેં અજરો સવાબ મિલ હી જાએગા લિલાગા હુઆ મેં
સુસ્તી કરના મુનાસિબ નહીં.

ਮ-ਦਨੀ ਕਾਫਿਲੇ ਕੇ ਜਵਾਬਲ ਮੋਂ ਸ਼ਾਮਿਲ ਦੁਆਏਂ

﴿1﴾ ਜਨਮਗ ਦੇਖ ਕਰ ਪਟਿਧੇ

سُبْحَنَ الْحَمْدُ لِلَّهِ لَا يَمْوُتُ

ਤਰਜਮਾ : ਵੋਹ ਜਾਤ ਪਾਕ ਹੈ ਜੋ ਜਿੰਨਾ ਹੈ ਉਸੇ ਕਭੀ ਮੌਤ ਨਹੀਂ ਆਏਗੀ।

(احیاء العلوم ج ۵ ص ۲۶۶ ملخصا)

﴿2﴾ ਕਾਫਿਰਤਾਨ ਮੋਂ ਦਾਖਿਲ ਹੋਤੇ ਵਕਤ ਕੀ ਦੁਆ

السَّلَامُ عَلَيْكُمْ يَا أَهْلَ الْقُبُورِ يَغْفِرُ اللَّهُ لَنَا وَلَكُمْ أَنْتُمْ سَلَفُنَا وَنَحْنُ بِالْأَثْرِ

ਤਰਜਮਾ : ਐ ਕਥਾ ਵਾਲੇ ! ਤੁਮ ਪਰ ਸਲਾਮ ਹੋ, ਅਲਖਾਹ ਤਥਾਲਾ ਹਮਾਰੀ ਔਰ ਤੁਮਾਰੀ ਮਹਿਕਰਤ ਫਰਮਾਏ ਔਰ ਤੁਮ ਹਮ ਸੇ ਪਛਲੇ ਪਛਾਂਚ ਗਏ ਔਰ ਹਮ ਪੀਛੇ ਆਨੇ ਵਾਲੇ ਹੋਣੇ।

(الحسن الحصين ص ۱۱۵)

﴿3﴾ ਕਬ਼ ਪਰ ਮਿਡੀ ਦਾਲਤੇ ਵਕਤ ਕੀ ਦੁਆ

مِنْهَا حَلْقَنْمٌ وَفِيهَا لَعِيدُكُمْ وَمِنْهَا خُرْجُكُمْ تَارَّاً أُخْرَى

ਤਰਜਮਾ : ਹਮ ਨੇ ਜਮੀਨ ਹੀ ਸੇ ਤੁਮਹੈਂ ਬਨਾਯਾ ਔਰ ਈਸੀ ਮੈਂ ਤੁਮਹੈਂ ਫਿਰ ਦੇ ਜਾਵੇਂਗੇ ਔਰ ਈਸੀ ਸੇ ਤੁਮਹੈਂ ਫੋਭਾਰਾ ਨਿਕਾਲੇਂਗੇ।

(الفتاوى الہندیہ ج ۱ ص ۱۶۶)

﴿4﴾ ਬੇਤੁਲ ਖਲਾ ਮੋਂ ਦਾਖਿਲ ਹੋਨੇ ਸੇ ਪਛਲੇ ਕੀ ਦੁਆ

اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ مِنَ الْخُبُثِ وَالْخَجَائِثِ

ਤਰਜਮਾ : ਐ ਅਲਖਾਹ ਮੈਂ ਨਾਪਾਕ ਜਿੰਨ ਔਰ ਜਿੰਨਿਆਂ ਸੇ ਤੇਰੀ ਪਨਾਹ ਮਾਂਗਤਾ ਹੂਂ।

(صحیح البخاری ج 4 ص ۱۹۵ حدیث ۶۳۲۲)

ਚੂਂਕੇ ਪਾਖਾਨੇ ਮੈਂ ਗਨਟ ਜਿੰਨਾਤ ਰਹਿੰਦੇ ਹੋਣੇ, ਈਸ ਲਿਧੇ ਧੇਹ ਦੁਆ।

ਪਛਨੀ ਯਾਹਿਧੇ।

(ਮਿਰਾਤੁਲ ਮਨਾਜ਼ਹ, ਜਿ. 1, ਸ. 259)

﴿5﴾ ਬੋਤੁਲ ਖਲਾ ਸੇ ਬਾਹਰ ਆਨੇ ਕੇ ਬਾਦ ਕੀ ਦੁਆ

الْحَمْدُ لِلّٰهِ الَّذِي أَذْهَبَ عَنِّي الْأَذى وَعَافَانِي

تاریخ معاشر: اکٹھاں تاہلی کا شوک ہے جس نے مुझ سے اچیلیت دُر کی اور
مُوچے آفیلیت دی۔ (مصنف ابن ابی شيبة ج ۷ ص ۱۴۹ حدیث ۲)

(مصنف ابن أبي شيبة ج ٧ ص ٤٩ حديث ٢)

॥६॥ शैतान से बचने का अमल

لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ وَحْدَهُ لَا شَرِيكَ لَهُ لَهُ الْمُلْكُ وَلَهُ الْحَمْدُ

وَهُوَ عَلٰى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ

तरजमा : अल्लाह उर्ज़ूग़ेल के सिवा कोई माद्दा नहीं वोह तन्हा है, उस का कोई शरीक नहीं उस के लिये मुक्क व हम हैं और वोह हर शै पर कादिर है.

اَنْجَرَتْ اَبُو هُرَيْرَةَ رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ مَرْوِيَّةً مُكَرَّمَةً كَمَا فَرَمَانَهُ اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ : “مَنْ نَهَىَ عَنْ أَحَدٍ فَكَفَرَ بِمَا أَنْذَرَ اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ”

जिस ने ये ह कलिमात दिन में सो बार कहे तो उस का ये ह अमल दस गुलाम आजाद करने के बराबर होगा और उस के नाम से आ'माल में सो नेत्रियां लिखी जाएंगी और उस के सो गुनाह मुआफ कर दिये जाएंगे और ये ह कलिमात उस दिन शाम तक शैतान से उस की छिपाऊत करेंगे और कोई शप्स उस से बेहतर अमल ले कर नहीं आयेगा भगव वो ह जिस ने इस से जियादा ये ह अमल किया।”

ص ٤٠٢ حدیث (٣٢٩٣) صحیح البخاری ج ٢

(صحيح البخاري ج ٢ ص ٤٠٢ حديث ٣٢٩٣)

੭ ਲਿਬਾਸ ਪਹਨਨੇ ਵਕਤ ਕੀ ਦੁਆ

الْحَمْدُ لِلّٰهِ الَّذِي كَسَانِيْ هَذَا وَرَزَقَنِيْهِ مِنْ غَيْرِ حَوْلٍ مِّنِيْ وَلَا قُوَّةٍ

તરજમા : તમામ ખૂબિયાં અલ્લાહ તથાલા કે લિયે જિસ ને મુજે યેહ (કપડા) પહુનાયા ઔર બિગેર મેરી કુવ્વત વ તાકત કે મુજે યેહ અતા કિયા.

(سنن ابی داود ج ۴ ص ۵۹ حدیث ۲۳۰)

﴿8﴾ سُرْمَا لَغَّا تَوْكِيدَتْ كَيْ دُعَاء

اللَّهُمَّ مَتَّعْنِي بِالسَّمْعِ وَالْبَصَرِ

ترجما : یا ہل الہی ! مुझے سونے اور دیکھنے سے بہتر ماند (فائدہ عدایہ
والا) کر۔ (ہمارا ہر سلسلہ، ہیئتہ ایجاد، ص 40)

﴿9﴾ مُسَلِّمَانَ كَوْ حَسْتَا دَعَوْ كَرْ پَدَنَے كَيْ دُعَاء

أَضْحِكِ اللَّهُ سِنْكَ

ترجما : اخلاقیات تعلیم کے حسین را رکھے۔ (الحسن الحسين ص ٤٠)

﴿10﴾ إِنْجَرَ لَغَّا كَرْ دَنَے كَيْ دُعَاء

عَطِّرَ اللَّهُ أَيَّامَكَ

ترجما : اخلاقیات تعلیم کے حسین را رکھے۔

﴿11﴾ آابِ گرمگرام پیتے وکتا کی دُعَاء

اللَّهُمَّ أَسْأَلُكَ عِلْمًا نَافِعًا وَرِزْقًا وَاسِعًا وَشِفَاءً مِنْ كُلِّ دَاءٍ

ترجما : اے اخلاقیات عزوجل میں توہ سے ہر بیماری کا اور ریجوک کی
کوششی کا اور ہر بیماری سے شیکھا یا جی کا سุواں کرتا ہے۔

(المستدرک للحاکم ج ۲ ص ۱۳۲ حدیث ۱۷۸۲)

﴿12﴾ مَسْرِعَ مِنْ دَبِيلَتْ ہونے کی دُعَاء

اللَّهُمَّ افْتَحْ لِي بَوَابَ رَحْمَتِكَ

ترجما : اے اخلاقیات عزوجل پر اپنے رحمت کے دروازے بولے۔

(الحسن الحسين ص ٥٤)

﴿13﴾ مَسْرِعَ سِنْكَلَتْ وکتا کی دُعَاء

بِسْمِ اللَّهِ وَالسَّلَامُ عَلَى رَسُولِ اللَّهِ

تَرَجُّمًا : أَخْلَاهُ عَرَوْجَلْ كے نام سے (نیکلتا ہے ہی) اور رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَاٰلِهٖ وَسَلَّمَ پر سَلَامٌ ہے۔ (الحصن الحصين ص ۵۵)

اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ مِنْ فَضْلِكَ

તરજમા : એ અલ્લાહ મૈં તુઝ સે તેરે ફળુલ કા સુવાલ કરતા ની.

(الحسن الحسين ص ٤٥)

﴿14﴾ મજલિસ કે એણ્ટિતામ પર પટને વાલી દુઆ

હજરતે સાયિદુના અબ્દુલ્લાહ બિન અમ્ર બિન આસ
રૂફીનુહુણુહ ફરમાતે હોય : જો યેહ દુઆ કિસી મજલિસ સે ઉઠતે વક્ત
તીન મર્ત્યા પઢે તો ઉસ કી ખતાઓ મિટા દી જાતી હોય ઔર જો મજલિસે
ઘૈર વ મજલિસે જિક મેં પઢે તો ઉસ કે લિયે ઘૈર (યાની ભલાઈ) પર
મોહૂર લગા દી જાએગી. વોહ દુઆ યેહ હૈ :

سُبْ لَهُكَ اللَّهُمَّ وَبِحَمْدِكَ لَا إِلَهَ إِلَّا أَنْتَ أَسْتَغْفِرُكَ وَأَتُوْبُ إِلَيْكَ

تَرَجُّمًا : تेरੀ ਜਾਤ ਪਾਕ ਹੈ ਔਰ ਏ ਅਲਖਾਇ ! غُਰੋ جَل ! ਤੇਰੇ ਛੀ ਕਿਥੇ ਤਮਾਮ ਖੂਬਿਆਂ ਹੈਂ, ਤੇਰੇ ਸਿਵਾ ਕੋਈ ਮਾ'ਬੂਦ ਨਹੀਂ, ਤੁਸੁ ਸੇ ਬਜ਼ਿਸ਼ਾ ਚਾਹਤਾ ਹੈ ਆਂਦੇ ਅਤੇ ਤੇਰੀ ਤਰ੍ਫ ਤੌਬਾ ਕਰੇਗੀ। (سنن ابی داود ج ۴ ص ۳۴۷ حدیث ۴۸۵۷)

(سنن ابی داود ج ۴ ص ۳۴۷ حدیث ۴۸۵۷)

﴿15﴾ બાજર મેં દાખિલ હોતે વકત કી દુઆ

لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ وَحْدَهُ لَا شَرِيكَ لَهُ لَهُ الْمُلْكُ وَلَهُ الْحَمْدُ يُحْيِي
وَيُمِيتُ وَهُوَ حَقٌّ لَا يَمُوتُ بِيَدِهِ الْخَيْرُ وَهُوَ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ

તરજમા : અહ્લાહ ગુરૂની કે સિવા કોઈ મા'બૂદ નહીં વોહ અકેલા હૈ, તુસ કા કોઈ શરીક નહીં તુસી કે લિયે બાદશાહી ઔર તુસી કે લિયે હમ્દ હૈ વોહી

ٹیندا کرتا اور مارتا ہے اور ووہ ٹیندا ہے جسے موت نہیں، تمام
بلایاں (عسی کے دستے) کو درت میں ہے اور ووہ ہر شے پر کاہیر ہے۔

(سن الترمذی ج ۵ ص ۲۷۱ حدیث ۳۴۳۹)

الْخَلَاءُ عَزَّوجَلُ الْيَوْمَ (دھوا کے پڑنے والے) کے لیے دس لाभ
نہیں بلکہ دس لیخاتا ہے اور اس کے دس لाभ گوناہ بیٹاتا ہے اور اس
کے دس لाभ د-۲۷ بولنڈ کرتا ہے اور اس کے لیے جنات میں گھر
بناتا ہے۔ (بیرआتیل ماناچہ، جی. 4، س. 39)

﴿16﴾ بآجار میں نوکساؤ ن ہو بالکلے فکرےدا ہو بآجار جا ائے تو یہ ہو آپنے:

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ
أَسْأَلُكَ خَيْرَ هَذِهِ السُّوقِ وَ خَيْرَ مَا فِيهَا
وَ أَعُوذُ بِكَ مِنْ شَرِّهَا وَ شَرِّ مَا فِيهَا اللَّهُمَّ إِنِّي أَعُوذُ بِكَ أَنْ
أُصِيبَ فِيهَا يَمِينًا فَاجْرَأَهُ أَوْ صَفْقَةً خَاسِرَةً

تاریخ : اخلالاہ کے نام سے، ای اخلالاہ کے نام سے ہے اس
بآجار اور جو کوچہ اس میں ہے اس کی بلایاں کرتا ہے اور اس
بآجار اور جو کوچہ اس میں ہے اس کے شر سے تری پناہ مانگتا ہے، ای
الْخَلَاءُ عَزَّوجَلُ ! میں تुہ سے پناہ مانگتا ہے اس بات سے کہ میں جو کی کسیم کا
بُر-تکیب ہوں یا میں بس اسے کردا ہوں۔

(المستدرک للحاکم ج ۲ ص ۲۳۲ حدیث ۲۰۲)

اَسْأَلُكَ مِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّوجَلُ بآجار میں بُر-کت سے
ہو گا اور کوئی گھاٹا نہیں ہو گا اس ہو آپ کو ہو گئے اکرم
صلی اللہ علیہ وآلہ وسَلَّمَ نے پڑا ہے۔ (جناتی تہوار، س. 580)

﴿17﴾ بنا نے سے پہلے کی دعاء

بِسْمِ اللَّهِ وَبِاللَّهِ الَّذِي لَا يَضُرُّ مَعَ اسْمِهِ شَيْءٌ فِي الْأَرْضِ
وَلَا فِي السَّمَاوَاتِ يَا حَسِيْرَةِ قَيْوُمُ

ت ر ج م ا : ا خ ل ل ا ح کے نام سے شु رو ب کرتا ہے جس کے نام کی
ب-ر-کت سے جمیں و آسمان کی کوئی چیز نु کس آن نہیں پہنچ سکتی،
اوے ہ مہے شا میں دا و کا ایم رہنے والے۔ (۴۰۷۹۲ حدیث ۱۰۹ ص ج ۱۵)

﴿18﴾ بنا نے کے باعث کی دعاء

الْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي أَطْعَمَنَا وَسَقَانَا وَجَعَلَنَا مُسْلِمِينَ

ت ر ج م ا : ا خ ل ل ا ح کا شوک ہے جس نے ہمے بیلایا، پیلایا اور ہمے
میں سلبان بنا یا۔ (سنن ابی داود ج ۳ ص ۵۱۳ حدیث ۳۸۵۰)

﴿19﴾ کسی نے بیلایا ہو تو یہ ہ دعاء بھی پڑیے

اللَّهُمَّ أَطْعِمْ مَنْ أَطْعَمْنَا وَاسْقِ مَنْ سَقَانَا

ت ر ج م ا : اوے ا خ ل ل ا ح تو اس کو بیلایا جس نے میں بیلایا اور
ا س کو پیلایا جس نے میں پیلایا۔ (صحیح مسلم ص ۱۳۶ حدیث ۲۰۰۵)

﴿20﴾ آاینہ دے بھتے وکٹ کی دعاء

اللَّهُمَّ أَنْتَ حَسْنُتَ خَلْقِي فَحَسِّنْ خَلْقِي

ت ر ج م ا : یا ا خ ل ل ا ح ! تو نے میری سو رت تو ایک بنا ایک ہے میرے
ا خ ل ا ک بھی ایک ہے کر ہے۔ (الحسن الحصین ص ۱۰۲)

﴿21﴾ چیونک آنے پر دعاء

اللَّهُمَّ

نئک بنا نے اور بنا نے کے تاریکے

જدی دل میں شامیل ہو آئے

ت ر ج م ا : ت م ا م ت ا ' ری ہے ا ل ل ه ا ہ ت آ ل ا کے لیے ہے۔

(الحسن الحسين ص ۱۰۳)

﴿22﴾ چیک آنے پر ”الْحَمْدُ لِلّهِ“ کا ہونے والے کے لیے دعاء

يَرْحَمُكَ اللَّهُ

ت ر ج م ا : ا ل ل ه ا ہ ت آ ل ا تु ج پر رحمہ فرمائے۔ (۱۰۳)

﴿23﴾ چیک کا جواب دنے والے کے لیے دعاء

يَغْفِرُ اللَّهُ لَنَا وَلَكُمْ ﴿1﴾

ت ر ج م ا : ا ل L ه ا ہ ت آ ل ا غَرَبَجْلٌ ہ م ا ری اور ت م ح ا ری م ح ف ک ر ت فرمائے۔

(الحسن الحسين ص ۱۰۳)

يَهْدِيْكُمُ اللَّهُ وَيُصْلِحُ بَالْكُمْ ﴿2﴾

ت ر ج م ا : ا L ل ه ا ہ ت آ L ا غَرَبَجْلٌ تु م ہ نے ہ دایت دے اور ت م ح ا ری ہ س ل ا ہ فرمائے۔

(الحسن الحسين ص ۱۰۳)

﴿24﴾ اداۓ کرج کی دعاء

اللَّهُمَّ أَكْفِنِي بِحَلَالِكَ عَنْ حَرَامِكَ وَأَغْبِنِنِي بِفَضْلِكَ عَمِّنْ سِوَاكَ

ت ر ج م ا : اے ا L L ه ا ہ ت آ L ! م ہ نے ہ ل ل ا ل ری ہ ک اتا فرم ا کر ہ ر ا م سے ب چا اور اپنے ہ ج ل ہ کر م سے اپنے سیوا گیراں سے بے نی ہ ا ج کر دے۔

(المستدرک للحاکم ج ۲ ص ۲۳۰ حدیث ۲۰۱۶)

یہ دعاء تیر ب ہ د د ن ہ س ب ہ ہے اگر ہر م ہ س ل ب ہ ا ن ہ م ہ ش ہ ہی یہ دعاء ہر ن ہ ا ج کے ب ہ ا د ہ د ہ ر ا ہ کے ب ہ ا د ہ ل ی ہ ا کرے کرج و ہ ل ب سے م ہ ہ ک ہ ہ ر ہ گا۔

(بیر ا ا ت ہ م ن ا چ ہ ، ج ہ 4 ، س 51)

﴿25﴾ گیبات سے بچانے کی دعاء

جب کسی مجمعیت میں (یا' نی لوگوں میں) بیٹھا تو کہو :

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ وَصَلَّى اللَّهُ عَلَى مُحَمَّدٍ

تو اخلاع عزوجل تु م پر اک فیریشتا مکرر فرمائے گا۔

جو تु م کو گیبات سے بچا رکھے گا اور جب مجمعیت سے بیٹھا تو کہو :

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ وَصَلَّى اللَّهُ عَلَى مُحَمَّدٍ

تو وہ فیریشتا لوگوں کو تعمیری گیبات کرنے سے بچا رکھے گا۔

(القول البديع ص ۲۷۸)

﴿26﴾ دूध پینے کے باد کی دعاء

اللَّهُمَّ بَارِكْ لَنَا فِيهِ وَرِزْدُنَا مِنْهُ

تاریخ : یا اخلاع عزوجل ! ہمارے لیے اس (دूध) میں ب-2-کت دے اور

ہم اس سے لیا ادا یعنی ایت فرمائے۔ (سنابودج ۳ ص ۴۷۶ حدیث ۳۷۳۰)

﴿27﴾ سوواری پر سووار ہوتے وکتا کی دعاء

بِسْمِ اللَّهِ

تاریخ : اخلاع کے نام سے (سووار ہوتا ہے)

(الحسن الحصن ص ۸۰)

﴿28﴾ سوواری پر ہاتمیناں سے بیٹھ جانے پر دعاء

أَلْحَمْدُ لِلَّهِ سُبْحَنَ الرَّبِّيْنَ سَمَّحَ لَنَا هَذَا وَ

مَا كَنَّا لَهُ مُقْرِنِيْنَ وَإِنَّا إِلَى رَبِّنَا لَمُسْتَقْلِبُوْنَ

تاریخ : سب بُونیاں اخلاع کو، پاکی ہے اسے جس نے اس سوواری

کو ہم ارے بس میں کر دیا اور یہ ہم ارے بُوتے (تَأْكِيت) کی نہ ہی اور بے شک ہم میں اپنے رَبِّ کی ترک پلٹنا ہے۔ (سنن ابی داود ج ۳ ص ۴۹ حديث ۲۶۰۲)

﴿29﴾ دار میں دایلیل ہوتے وکتا کی دعاء

**اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ خَيْرَ الْمُؤْلِجَ وَ خَيْرَ الْمَخْرَجِ بِسْمِ
اللَّهِ وَ لَجْنَا وَ بِسْمِ اللَّهِ خَرَجْنَا وَ عَلَى اللَّهِ رِبِّنَا تَوَكَّلْنَا**

تَرَجُّمًا : اے اخلالاہ ! میں تुکھ سے دایلیل ہونے اور باہر جانے کی بحلاڑ تلبی کرتا ہوں۔ اخلالاہ کے نام سے ہم اندر آتا ہے اور اخلالاہ کے نام سے ہم باہر نیکلے اور ہم نے اپنے رَبِّ اخلالاہ پر بھروسہ کیا۔

(سنن ابی داود ج ۴ ص ۴۲۱ حديث ۵۰۹۶)

﴿30﴾ دار سے نیکلاتے وکتا کی دعاء

بِسْمِ اللَّهِ تَوَكَّلْتُ عَلَى اللَّهِ لَا حَوْلَ وَ لَا قُوَّةَ إِلَّا بِاللَّهِ

تَرَجُّمًا : اخلالاہ کے نام سے، میں نے اخلالاہ پر بھروسہ کیا، گُنائے سے بچنے کی کوشش اور نہ کی کرنے کی تَأْكِيت اخلالاہ کی ترک سے ہے۔ (سنن ابی داود ج ۴ ص ۴۲۰ حديث ۵۰۹۵)

﴿31﴾ سوتے وکتا کی دعاء

اللَّهُمَّ بِاسْمِكَ أَمُوتُ وَ أَحْيَا

تَرَجُّمًا : اے اخلالاہ ! میں تیرے نام کے ساتھ ہی مرتا اور ہاتا ہوں (یا' نی سوتا اور چاگتا ہوں)۔ (صحیح البخاری ج ۴ ص ۱۹۳ حديث ۱۳۱۴)

﴿32﴾ نیوند سے بیدار ہونے کے بآ'د کی دعاء

الْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي أَحْيَنَا بَعْدَ مَا أَمَاتَنَا وَ إِلَيْهِ الشُّوْرُ

ت27ما : تمہارا تاریخ اکٹھا ہو جائے کہ لیے جس نے ہم میں موت (نیاد) کے باعث ہیات (بیداری) اتنا فرمائی اور ہم میں یہی کی تاریخ لائٹنا ہے۔

(صحیح البخاری ج 4 ص ۱۹۳ حدیث ۶۳۱)

﴿33﴾ جل جانے پر پठنے کی دعاء

أَذْهِبْ إِلَيْنَا رَبُّ النَّاسِ إِشْفِ أَنْتَ الشَّافِي لَا شَافِي إِلَّا أَنْتَ

ت27ما : اے تمہارا لوگوں کے ربع ! تکلیف ہو رہا، شیفہ دے تو ہی شیفہ دنے والा ہے تیرے سیوا کوئی شیفہ دنے والा نہیں۔

(سنن الکبری للنسائی ج 6 ص ۲۵۴ حدیث ۱۰۸۶)

﴿34﴾ سانپ، بیسقتو و گورا مूکیت سے پناہ کی دعاء

سُبْحَنَ اللَّهِ وَسَلَّمَ تَسْمِيَةً تَسْمِيَةً

أَعُوذُ بِكَلِمَاتِ اللَّهِ التَّسَمِّيَاتِ مِنْ شَرِّ مَا خَلَقَ

ت27ما : میں اکٹھا ہو جائے اور کامیل کلیمات کے ساتھ ماحلوک کے شر سے پناہ لetasا ہوں۔

(سنن الترمذی ج 5 ص ۳۴۶ حدیث ۳۶۱۶، المعجم الأوسط ج 1 ص ۱۶۱ حدیث ۵۲۳)

(آधی رات ڈلے سے سوچ کی کیرن یہ مکنے تک سوچ ہے، اس بیوی میں جس وکت اس دھرا کو پढ لے گا سوچ میں پدنہ ہو گا، یعنی ہی دوپھر ڈلنے سے گزرے آنکھ تا ب تک شام ہے۔) (ابو ذئب ایضاً، س. 12)

﴿35﴾ سپتہ بھترے کے وکتا کی دعاء

اللَّهُمَّ اسْتُرْ عَوْرَاتِنَا وَ امِنْ رُوْعَاتِنَا

ت27ما : یا ہلہا ہی ! ہماری پوری داری فرمائی اور ہماری یہ براہت کو بے بوی کی وہ تسمیہ نام سے بدل دے۔

(مسند امام احمد بن حنبل ج 4 ص ۱۰۹۶ حدیث ۸)

﴿36﴾ ہیادت کرتے وقت کی دعاء

لَا يَأْسَ طَهُورٌ إِنْ شَاءَ اللَّهُ ﴿1﴾

ترجیح : کوئی ہرگز کی بات نہیں إِنْ شَاءَ اللَّهُ یہ مرجاً گوناہوں سے پاک کرنے والा ہے۔
(صحیح البخاری ج ۲ ص ۵۰۵ حدیث ۳۶۱۶)

﴿2﴾ أَسْأَلُ اللَّهَ الْعَظِيمَ رَبِّ الْعَرْشِ الْعَظِيمِ أَنْ يُشْفِيَكَ

ترجیح : میں ازمت وालے اخلاقی سے سुواں کرتا ہوں جو ارشی اجنبی کا مالیک ہے کے وہ تو یہ شیخا ہے۔
(سنن ابن داود ج ۳ ص ۲۵۱ حدیث ۳۱۰۶)

﴿37﴾ قوس امداد ریز

پانچ سو بار ایسا کیا مسیب اُسے بار "یا مسیب اُسے بار"

شانی 11، 11 بار، باراً نہ مارے یہ شا کیبلہ رے بار ٹوڑو ننگے سر اسی چھاہ، کے سر اور آسمان کے درمیان کوئی چیز ہائی نہ ہو، یہاں تک کے سر پر ٹوپی بھی نہ ہو، پढہ کرے۔

(م-دنی پنجسوارہ، س. 231)

﴿38﴾ باتیگا مدد و امداد کے جنمے کی دعاء

اللَّهُمَّ اغْفِرْ لِحَيَّنَا وَ مَيِّتَنَا وَ شَاهِدِنَا وَ غَائِبِنَا وَ صَغِيرِنَا وَ كَبِيرِنَا وَ

ذَكَرِنَا وَ اُنْشَأَ طَالَّهُمَّ مَنْ أَحْيَيْتَهُ مِنَّا فَاحْيِهْ عَلَى الْإِسْلَامِ وَ مَنْ

تَوَفَّيْتَهُ مِنَّا فَتَوَفَّهْ عَلَى الْإِيمَانِ

ترجیح : یہ لاشی ! بخشہ دے ہم ارے ہر کیندا کو اور ہم ارے ہر فیکٹر شدہ کو اور ہم ارے ہر ہائیکر کو اور ہم ارے ہر گاہیب کو اور ہم ارے ہر چوتے کو اور ہم ارے ہر بڑے کو اور ہم ارے ہر مدد کو اور ہم ارے ہر

اوپر اور اس کو۔ یہ لالا ہی ! تو ہم میں سے جس کو جندا ر�ے تو اس کو ہسلام پر جندا ر�ے اور ہم میں سے جس کو موت دے تو اس کو ہبھان پر موت دے۔

(سنن الترمذی ج ۲ ص ۳۱ حديث ۱۰۲۶)

﴿39﴾ نا بآلیگا لڈکے کے چنانچہ کی دعاء

اللَّهُمَّ اجْعَلْنَا فَرَطًا وَ اجْعَلْنَا شَافِعًا وَ مُشَفِّعًا

تاریخ ما : یہ لالا ہی ! اس (لڈکے) کو ہمارے لیے آگے پہنچ کر سامان کرنے والा بنا دے اور اس کو ہمارے لیے اج (کا مूژیب) اور وقت پر کام آنے والा بنا دے اور اس کو ہماری سیفیت کرنے والा بنا دے اور وہ جس کی سیفیت مانجوڑ ہو جائے۔ (فتاوی عالمگیری ج ۱ ص ۱۶۴)

﴿40﴾ نا بآلیگا لڈکی کے چنانچہ کی دعاء

اللَّهُمَّ اجْعَلْهَا فَرَطًا وَ اجْعَلْهَا شَافِعَةً وَ مُشَفِّعَةً

تاریخ ما : یہ لالا ہی ! اس (لڈکی) کو ہمارے لیے آگے پہنچ کر سامان کرنے والی بنا دے اور اس کو ہمارے لیے اج (کی مूژیب) اور وقت پر کام آنے والی بنا دے اور اس کو ہمارے لیے سیفیت کرنے والی بنا دے اور وہ جس کی سیفیت مانجوڑ ہو جائے۔

(فتاوی عالمگیری ج ۱ ص ۱۶۴ ماحوذہ)

﴿41﴾ ہبھانے مुکھ سسال

**أَمْتُ بِاللَّهِ وَ مَلِكَتِهِ وَ كُتُبِهِ وَ رُسُلِهِ وَ الْيَوْمِ الْآخِرِ وَ الْقَدْرِ خَيْرٍ
وَ شَرِّهِ مِنَ اللَّهِ تَعَالَى وَ الْبَعْثَ بَعْدَ الْمَوْتِ**

તરજમા : મૈં ઈમાન લાયા અલ્લાહ પર ઔર ઉસ કે ફિરિશ્તોં પર ઔર ઉસ કી કિતાબોં પર ઔર ઉસ કે રસૂલોં પર ઔર કિયામત કે દિન પર ઔર ઈસ પર, કે અચ્છી ઓર ભુરી તકદીર અલ્લાહ કી તરફ સે હૈ ઔર મૌત કે બા'દ ઉઠાએ જાને પર.

﴿42﴾ ઈમાને મુજમત

اَمْنَتْ بِاللّٰهِ كَمَا هُوَ بِاسْمَاهٍ وَ صِفَاتِهِ وَ قَبْلُتْ جَمِيعَ
اَحْكَامِهِ اِقْرَارٌ بِاللّٰسَانِ وَ تَصْدِيقٌ بِالْقُلُوبِ

તરજમા : મૈં ઈમાન લાયા અલ્લાહ પર જૈસા કે વોહ અપને નામોં ઔર અપની સિફતોં કે સાથ હૈ ઔર મૈં ને ઉસ કે તમામ અહકામ કબૂલ કિયે જાબાન સે ઈકરાર કરતે હુએ ઓર દિલ સે તસ્વીક કરતે હુએ.

શાશ⁶ કલિમે

﴿43﴾ અવ્યાલ કલિમા તાચિબ

لَا إِلٰهَ إِلٰهُ مُحَمَّدٌ رَسُولُ اللَّهِ

તરજમા : અલ્લાહ કે સિવા કોઈ ઈબાદત કે લાઈક નહીં મુહભ્રદ (صلَّى اللّٰهُ تَعَالٰى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ) અલ્લાહ કે રસૂલ હૈને.

﴿44﴾ દૂસરા કલિમા શાહાદત

اَشْهَدُ اَنْ لَا إِلٰهَ إِلٰهُ مُحَمَّدٌ وَحْدَهُ لَا شَرِيكَ لَهُ
وَ اَشْهَدُ اَنَّ مُحَمَّدًا عَبْدُهُ وَرَسُولُهُ

તરજમા : મૈં ગવાહી દેતા હું કે અલ્લાહ કે સિવા કોઈ મા'બૂદ નહીં વોહ અકેલા હૈ ઉસ કા કોઈ શરીક નહીં ઓર મૈં ગવાહી દેતા હું કે બેશક મુહમ્મદ (صلી اللہ عَلَيْهِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ) અલ્લાહ કે બનન્દ ઓર રસૂલ હું.

﴿45﴾ તીસરા કલિમા તમજીદ

سُبْحَانَ اللَّهِ وَالْحَمْدُ لِلَّهِ وَلَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ وَاللَّهُ أَكْبَرُ
وَلَا حَوْلَ وَلَا قُوَّةَ إِلَّا بِاللَّهِ الْعَلِيِّ الْعَظِيمِ

તરજમા : અલ્લાહ પાક હૈ ઓર સબ ખૂબિયાં અલ્લાહ કે લિયે હું ઓર અલ્લાહ કે સિવા કોઈ મા'બૂદ નહીં ઓર અલ્લાહ સબ સે બડા હૈ, ગુનાહોં સે બચને કી તાકત ઓર નેકી કરને કી તૌકીક નહીં મગર અલ્લાહ કી તરફ જો સબ સે બુલાન્દ અ-જમત વાલા હૈ.

﴿46﴾ ચોથા કલિમા તોહીદ

لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ وَحْدَهُ لَا شَرِيكَ لَهُ لَهُ الْمُلْكُ وَلَهُ الْحَمْدُ
يُخْيِي وَيُمُيَتُ وَهُوَ حَيٌّ لَا يَمُوتُ أَبَدًا أَبَدًا لَذُو الْجَلَالِ
وَالْأَكْرَامِ طَبِيَّدُهُ الْخَيْرُ طَ وَهُوَ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ ط

તરજમા : અલ્લાહ કે સિવા કોઈ મા'બૂદ નહીં વોહ અકેલા હૈ ઉસ કા કોઈ શરીક નહીં ઉસી કે લિયે હૈ બાદશાહી ઓર ઉસી કે લિયે હમણ હૈ વોહી જિન્દા કરતા ઓર મારતા હૈ ઓર વોહ જિન્દા હૈ ઉસ કો હરગિઝ કભી મૌત નહીં આએગી. બડે જલાલ ઓર બુલુગ્ગી વાલા હૈ. ઉસ કે હાથ મેં ભલાઈ હૈ ઓર વોહ હર ચીજ પર કાદિર હૈ.

﴿47﴾ پانچवां کلیماٰ حسْتِیْغَار

أَسْتَغْفِرُ اللَّهَ رَبِّيْ مِنْ كُلِّ ذَنْبٍ أَذْنَبْتُهُ عَمَدًا أَوْ حَطَّا سِرًا أَوْ
عَلَانِيَةً وَأَتُوبُ إِلَيْهِ مِنَ الذَّنْبِ الَّذِي أَغْلَمُ وَمِنَ الذَّنْبِ الَّذِي
لَا أَعْلَمُ إِنَّكَ أَنْتَ عَلَامُ الْغُيُوبِ وَسَتَارُ الْعُيُوبِ وَغَفَارُ
الْذُنُوبِ وَلَا حُوْلَ وَلَا قُوَّةَ إِلَّا بِاللَّهِ الْعَلِيِّ الْعَظِيمِ ط

تاریخ ما : میں اخلاقی سے مुआہدی مانگتا ہوں جو میرا پرور دغا رہے ہیں ہر گوناہ سے جو میں نے جان بُوچ کر کیا یا بُول کر، ڈھپ کر کیا یا جاہید ہو کر اور میں اس کی بارگاہ میں توبہ کرتا ہوں اس گوناہ سے جس کے میں جانتا ہوں اور اس گوناہ سے بھی جس کے میں نہیں جانتا، (ای اخلاقی !) بے شک تُو گئوں کا جاننے والا اور ائمہ کا ڈھپانے والा اور گوناہوں کا بخشانے والा ہے اور گوناہ سے بخونے کی تاکت اور نہیں کرنے کی کوشش نہیں مگر اخلاقی کی مدد سے جو سب سے بولنے اور جنمات والा ہے۔

﴿48﴾ چٹا کلیماٰ ردد کوڑ

اللَّهُمَّ إِنِّي أَغُوذُ بِكَ مِنْ أَنْ أُشْرِكَ بِكَ شَيْئًا وَأَنَا أَعْلَمُ بِهِ
وَأَسْتَغْفِرُكَ لِمَا لَا أَعْلَمُ بِهِ تُبْثِتُ عَنْهُ وَتَبْرَأُ مِنَ الْكُفْرِ
وَالشَّرِكِ وَالْكِذْبِ وَالْفَحْشَةِ وَالْبِدْعَةِ وَالنَّمِيمَةِ وَالْفَوَاحِشِ
وَالْبُهْتَانِ وَالْمَعَاصِي كُلِّهَا وَأَسْلَمْتُ وَأَقُولُ لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ
مُحَمَّدٌ رَسُولُ اللَّهِ ط

ت ر ج م ا : اے اخْلَاَح ! میں تیری پناہ مانگتا ہوں ہر س بات سے کہ میں کسی شے کو تیرا شریک بنا دیں جان بُوْج کر اور بخشش مانگتا ہوں تو اس سے اس (شیرک) کی جیس کو میں نہیں جانتا اور میں نے اس سے توبہ کی اور میں بے ازار ہو وہ کوہ سے اور شیرک سے اور جوٹ سے اور گیبত سے اور بیدعات سے اور چوغاتی سے اور بے ہیاہیوں سے اور بُوْھتاناں سے اور تمہام گوناہوں سے اور میں ہر سلماں لایا اور میں کہتا ہوں اخْلَاَح کے سیوا کوئی ہبادت کے لائک نہیں مुہتمم اے صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ اخْلَاَح کے رسول ہے۔

کفن پر لیخنے کی ہو آئے

جو یہ ہو آئے ملیخت کے کفن پر لیخے اخْلَاَح تھا لہا کیا مات تک اس سے اجرا بیں ڈالا لے۔ وہ ہو آئے ہے :

اللَّهُمَّ إِنِّي أَسأَلُكَ يَا عَالَمَ السَّرِّ يَا عَظِيمَ الْعَطَرِ يَا خَالِقَ الْبَشَرِ يَا مُؤْمَعَ
 الظَّفَرِ يَا مَعْرُوفَ الْأَثْرِ يَا ذَا الطُّولِ وَالْمَنْ يَا كَاشِفَ الصَّرْرِ وَالْمَحْنِ يَا إِلَهَ
 الْأَوَّلِينَ وَالآخِرِينَ فَرِّجْ عَنِّي هُمُومِي وَاكْشِفْ عَنِّي غُمُومِي
 وَصَلِّ اللَّهُمَّ عَلَى سَيِّدِنَا مُحَمَّدٍ وَسَلِّمْ

جو یہ ہو آئے کسی پرچے پر لیخ کر سینے پر کفن کے نیچے رج دے اسے اجرا بی کش نہ ہو، ن مونکر ن کر ن از ر آئے اور وہ ہو آئے ہے :

لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ وَاللَّهُ أَكْبَرُ لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ وَحْدَهُ لَا شَرِيكَ لَهُ لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ
 لَهُ الْمُلْكُ وَلَهُ الْحَمْدُ لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ وَلَا حَوْلَ وَلَا قُوَّةَ إِلَّا بِاللَّهِ الْعَلِيِّ الْعَظِيمِ

(Ітава ۲-جیवیا مुاخرچ، ج. ۹، س. ۱۰۸، ۱۱۰)

م-دنجی کوہ : بہت تر یہ ہے کہ یہ پرچا (بلکہ احمد نامہ اور ش-جرا و ہنر) ملیخت کے میں کے سامنے کیجا لیا کی جانیج (کش کی اندر ہنری دیوار میں) تاک پڑ کر اس میں رہئے۔

(بہادر شریعت، ج. ۱، ہیسسہ : ۴، س. ۸۴۸) (م-دنجی پنجوڑ، س. ۲۲۳)

સુણતે ઓર આદાબ

સલામ કરને કી સુણ્ણતેં ઓર આદાબ

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો !

سَلَامُ کرنا ہمara یاare آکا، تاجداare مہینا
 ﷺ کی بھوت ہی یاری سُننت ہے۔ باد کیزمتی سے
 آج کل یہ سُننت بھی بختم ہوتی نہ رہ آ رہی ہے۔ ہر سلامی
 بآئی جب آپس میں میلاتے ہیں تو ﷺ سے ہبھتدا کرنے کے
 بجائے ”آداب ارج“، ”کیا ہال ہے؟“، ”میاں شریف“،
 ”سُبھ بچے“، ”شام بچے“ وغیرا وغیرا اچھوں گاریب کلیماں
 سے ہبھتدا کرتے ہیں، یہ ہبھلاک سُننت ہے۔ روحست ہوتے وکٹ بھی
 ”بُدھا ہاٹھیا“، ”گوڈبای“، ”ٹاٹا“ وغیرا کھنے کے بجائے سلام
 کرنा چاہیے۔ ہم روحست ہوتے ہوئے ﷺ کے بآ’د اگر
 بُدھا ہاٹھیا کھ دے تو ہرچ نہیں۔ سلام کی یونہ سُننتے اور
 آداب سُلوا-ہمزا ہیں :

☆ સલામ કે બેહતરીન અદ્વાજ યેહ હૈન :

અહલ આધુનિક જીવનથી પ્રત્યે એવી વિશેષતા હોય કે તુમ પર સલામતી હો ઓર અહલ આધુનિક જીવનથી પ્રત્યે એવી વિશેષતા હોય કે તુમ પર સલામતી હો ઓર અહલ આધુનિક જીવનથી પ્રત્યે એવી વિશેષતા હોય કે તુમ પર સલામતી હો ઓર

(માખૂજ ફતાવા ૨-અવિયા, જિ. 22, સ. 409)

☆ સલામ કરને વાલે કો ઉસ સે બેહતર જવાબ દેના ચાહિયે. અલ્લાહ ઈશ્ટાંડ ફરમાતા હૈ :

وَإِذَا حَيَّتُمْ بِتَحِيَّةٍ فَاحْيُوا

بِاَحْسَنِ مِنْهَا اُورْدُوْ هَاط

(٨٦، النساء: ٥)

તર-જ-મએ કન્જુલ ઈમાન : ઓર

જબ તુમું કોઈ કિસી લફ્રાજ સે સલામ
કરે તો તુમ ઉસ સે બેહતર લફ્રાજ
જવાબ મેં કહો યા વોહી કહ દો.

☆ सलाम के जवाब के बेहतरीन अंग्रेज ये हैं :

وَعَلَيْكُمُ السَّلَامُ وَرَحْمَةُ اللَّهِ وَبَرَّ كَاتِبِهِ
”या’ नी और तुम पर भी सलामती हो और अद्वितीय की तरफ से रहमतें और ब-र-कतें नाजिल हों।“

(માખૂજ ફતાવા ૨-જવિયા, જિ. 22, સ. 409)

☆ સલામ કરના હજરતે સાચિદુના આઈમ عَلَيْهِ السَّلَامُ કી ભી સુન્તત
હૈ. (મિરાતુલ મનાજીહ, જિ. 6, સ. 313)

(મિરઆતુલ મનાજીહ, જી. 6, સ. 313)

રَبُّنَا اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ سَلَامٌ سَمِّيَّ دُنَانًا، أَبُو حُمَرَّةٍ رَأَى مَرْوَى هُنَكَ
હજરતે સાચ્છિદુના અભૂ હુરૈરા એટા પૈદા કરી ને ફરમાયા : “જબ
હુઝૂર સાચ્છિદે દો આલમ ચલી અને વિશ્વાસી ને ઉર્જોગ્લ પૈદા
અલ્લાહ કો ગાળી નીચેણી અને અનુભૂતિ ને હજરતે સાચ્છિદુના આદમ વિશ્વાસી
ફરમાયા તો ઉન્હેં હુકમ હિયા કે જાઓ ઔર ફિરિશ્ટોં કી ઉસ બૈઠી હુઈ
જમાઅત કો સલામ કરો. ઔર ગૌર સે સુનો ! કે વોહ તુમ્હેં કયા જવાબ
દેતે હોય. ક્યુંકે વોહી તુમધારા ઔર તુમહારી ઔલાદ કા સલામ હૈ. હજરતે
સાચ્છિદુના આદમ વિશ્વાસી ને ફિરિશ્ટોં સે કહા : તો સَلَامُ عَلَيْكُمْ
ઉન્હોંને જવાબ હિયા, “السَّلَامُ عَلَيْكَ وَرَحْمَةُ اللَّهِ” આર ઉન્હોંને
“وَرَحْمَةُ اللَّهِ” કુએ અદ્દાર જાઈ દુધ કહે.

(صحیح البخاری، کتاب الاستئذان، باب بدء السلام، الحدیث ۶۲۲۷، ج ۳، ص ۱۶۸)

☆ આમ તૌર પર મા'રૂફ યેહી હૈ કે “السَّلَامُ عَلَيْكُم” “Al-salām ʻalaykum” હી સલામ હૈ.

ਮਗਰ ਸਲਾਮ ਕੇ ਦੂਜੇ ਭੀ ਬਾਅਡ ਸੀਗੇ ਹੋਣਾ। ਮ-ਸਲਾਨ ਕੋਈ ਆ ਕਰ

सिर्फ़ कहे “सलाम” तो भी सलाम हो जाता है और “सलाम” के जवाब में “सलाम” कह दिया, या ”السَّلَامُ عَلَيْكُمْ“ ही कह दिया, या सिर्फ़ ”وَعَلَيْكُمْ“ कह दिया तो भी जवाब हो गया.

(माखूज बहारे शरीअत, जिल्ह सिवुम, हिस्सा : 16, स. 460)

★ सलाम करने से आपस में महब्बत पैदा होती है. हजरते अबू हुरैरा رضي الله تعالى عنه سे मरवी है के हुजूर سे मरवी है के चली اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم نے इरमाया : “तुम जन्नत में दाखिल नहीं होगे जब तक तुम ईमान न लाओ और तुम मोमिन नहीं हो सकते जब तक के तुम एक दूसरे से महब्बत न करो, क्या मैं तुम को एक ऐसी चीज़ न बताऊं जिस पर तुम अमल करो तो एक दूसरे से महब्बत करने लगो. अपने दरभियान सलाम को आम करो.”

(سنن ابी داؤد، كتاب الادب، باب فـي افشاءـالسلام، الحـديث ٥١٩٣، جـ ٢، صـ ٣٨٨)

★ हर मुसल्मान को सलाम करना चाहिये ख्वाह हम उसे जानते हों या न जानते हों. हजरते सय्यिदुना अब्दुल्लाह बिन अम्र बिन अल आस से मरवी है के एक आदमी ने हुजूर ताजदारे मदीना صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم से अर्ज किया : ईस्लाम की कौन सी चीज़ सब से बेहतर है ? तो आप صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم ने इस्लाम को तुम खाना खिलाओ (मिस्कीनों को) और सलाम कहो हर शास्त्र को ख्वाह तुम उस को जानते हो या नहीं.”

(صحیح البخاری، كتاب الاستئذان، باب السلام لغير المعرفة، الحـديث ٤٢٧، جـ ٢، صـ ١٢٨)

मीठे मीठे ईस्लामी भाईयो ! हो सके तो जब बस में सुवार हों, किसी अस्पताल में जाना पड़ जाए, किसी होटल में दाखिल

ਛੋਂ, ਜਹਾਂ ਲੋਗ ਫਾਰਿਗ ਬੈਠੇ ਛੋਂ, ਜਹਾਂ ਜਹਾਂ ਮੁਸਲਮਾਨ ਈਕਹੇ ਛੋਂ, ਸਲਾਮ ਕਰ ਦਿਧਾ ਕਰੋ। ਧੇਹ ਦੀ ਅਵਕਾਸ ਜ਼ਬਾਨ ਪਰ ਬਹੁਤ ਹੀ ਹਲਕੇ ਹੋਂ ਮਹਾਰ ਈਨ ਕੇ ਫਵਾਈਦੀ ਸ-ਮਰਾਤ ਬਹੁਤ ਹੀ ਜਿਧਾਦਾ ਹੈ।

☆ ਬਾਤਚੀਤ ਸ਼ੁਰੂਅ ਕਰਨੇ ਸੇ ਪਹਲੇ ਹੀ ਸਲਾਮ ਕਰਨੇ ਕੀ ਆਦਤ ਬਨਾਨੀ ਚਾਹਿੇ। ਨਭਿਧੇ ਕਰੀਮ ﷺ ਨੇ ਫਰਮਾਯਾ : “صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ نَهَا فِي الْمَسَاجِدِ مَا نَهَا فِي الْأَنْوَافِ”

(جامع الترمذی، کتاب الاستئذان... الخ، باب ماجاء في السلام... الخ، ج ۳، ص ۳۲۱)

☆ ਛੋਟਾ ਬੇਡ ਕੋ, ਚਲਨੇ ਵਾਲਾ ਬੈਠੇ ਹੁਏ ਕੋ, ਥੋਡੇ ਜਿਧਾਦਾ ਕੋ ਔਰ ਸੁਵਾਰ ਪੈਂਦਲ ਕੋ ਸਲਾਮ ਕਰਨੇ ਮੌਜੂਦ ਪਹਲ ਕਰੋ।

سਰਕਾਰੇ ਮਈਨਾ ਕਾ ਫਰਮਾਨੇ ਆਲੀਸ਼ਾਨ ਹੈ : “ਸੁਵਾਰ ਪੈਂਦਲ ਕੋ ਸਲਾਮ ਕਰੋ, ਚਲਨੇ ਵਾਲਾ ਬੈਠੇ ਹੁਏ ਕੋ, ਔਰ ਥੋਡੇ ਲੋਗ ਜਿਧਾਦਾ ਕੋ ਔਰ ਛੋਟਾ ਬੇਡ ਕੋ ਸਲਾਮ ਕਰੋ।”

(صحیح مسلم، کتاب السلام، باب سالم الرکب على الماشی و تقليل على الكثیر، الحدیث ۲۱۲۰، ص ۱۹۱)

☆ ਪੀਛੇ ਸੇ ਆਨੇ ਵਾਲਾ ਆਗੇ ਵਾਲੇ ਕੋ ਸਲਾਮ ਕਰੋ।

(الفتاوى الہندیہ، کتاب انکرایہ، باب السالع فی السلام و تشریف العاطس، ج ۵، ص ۲۲۵)

☆ ਜਬ ਕੋਈ ਕਿਸੀ ਕਾ ਸਲਾਮ ਲਾਏ ਤੋ ਈਸ ਤਰਫ ਜਵਾਬ ਹੋ : “عَلَيْكَ رَحْمَةُ اللَّهِ” ਯਾਂ ਨੀ “تੁਝ ਪਰ ਭੀ ਔਰ ਉਸ ਪਰ ਭੀ ਸਲਾਮ ਹੋ।” ਹਜ਼ਾਰਤੇ ਗਾਲਿਬ ਫਰਮਾਤੇ ਹੋਏ ਕੇ ਹਮ ਹਸਨ ਬਸਤੀ ਦੇਖਣ ਕੇ ਦਰਵਾਜ਼ੇ ਪਰ ਬੈਠੇ ਹੁਏ ਥੇ, ਏਕ ਆਦਮੀ ਨੇ ਬਤਾਯਾ ਕੇ ਮੇਰੇ ਵਾਲਿਏ ਮਾਜਿਦ ਨੇ ਮੁੜੇ ਰਸੂਲੁਲਖਾਹ (صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم) ਪਾਸ ਭੇਜਾ ਔਰ ਫਰਮਾਯਾ, ਆਪ ਚੁਪੈ ਮੇਰਾ ਸਲਾਮ ਅੰਦਰ ਕਰੋ। ਉਸ ਨੇ ਕਹਾ, ਮੈਂ ਆਪ (صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم) ਕੀ

ਬਿਦਮਤੇ ਬਾ ਬ-੨-ਕਤ ਮੈਂ ਲਾਜ਼ਿਰ ਹੋ ਗਯਾ ਔਰ ਮੈਂ ਨੇ ਅੰਗ ਕੀ, ਸਰਕਾਰ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ਮੇਰੇ ਵਾਲਿਦ ਸਾਹਿਬ ਆਪ ਕੋ ਸਲਾਮ ਅੰਗ ਕਰਤੇ ਹੈਂ। ਹੁਝੂਰ ਸਾਚਿਏ ਦੋ ਆਲਮ ਨੇ ਨੇ ਫਰਮਾਯਾ : صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ عَلَيْكَ وَعَلَى أَبِيهِكَ السَّلَامُ ” ਆਲਮ ਹੋ। ”

(سنن أبي داود، كتاب الادب، باب في الرجل ليقول فلان يقرئك السلام، الحديث ٥٢٣١، ج ٣، ص ٢٥٨)

☆ سلام میں پہل کرنے والा اللہ جل جلالہ کا مुکرہ ہے۔
ہمارے ساتھیوں ابتو ہمایاں اپنے باریکی سعید بین الجلان
نه سے رضی اللہ تعالیٰ عنہ سے مبارکی ہے کہ ہنگامہ تا جدائے مادی نا
کے نے فرمایا : ”لوگوں میں اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم
ذیکر کریں وہی شہس ہے جو عزیز پہلے سلام کرے۔“

(المراجع السابق، باب في فضل من بدء بالسلام، الحديث ١٩٧، ج ٤، ص ٤٩)

ہجرتے سایہ ہونا۔ ابتو عما ماما سے ریوایات
ہے، اور کیا گیا: یا رسوال لکھا ہے! وَسَلَّمَ
آدھی آپس میں میلے تو کون پہلے سلام کرے؟ فرمایا: “جو
عن میں اخلاقاً تआلا کے لیے آدا کریں گے۔”

(جامع الترمذى، كتاب الاستئذان، باب فضل الذى يبدأ بالسلام، الحديث ٢٨٠٣، ج ٢، ص ٣١٨)

☆ ਹਜ਼ਰਤੇ ਅਨਸ سے رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْہُ سे ਰਿਵਾਯਤ ਹੈ ਕہ رਸੂਲ ﷺ نے ਫਰਮਾਯਾ : “ਐਥਰੇ ! ਜਬ ਤੁਮ ਅਪਨੇ ਘਰ ਮੌਜੂਦ ਹੋ ਤਾਂ ਸਲਾਮ ਕਹੋ, ਧੇਹ ਤੁਮਹਾਰੇ ਲਿਧੇ ਔਰ ਤੁਮਹਾਰੇ ਘਰ ਵਾਲਾਂ ਕੇ ਲਿਧੇ ਬ-ਰ-ਕਤ ਕਾ ਬਾਈਸ ਹੋਗਾ।”

(جامع الترمذ، كتاب الاستفاذة والآداب، باب ما جاء في التسليم إذا دخل بيته، الحديث رقم ٢٧٠٣، ج ٣، ح ٣٢٠)

घर में जब दाखिल हों उस वक्त भी सलाम करें और जब रुप्सत होने लगों, उस वक्त भी सलाम करें. हजरते सच्चिदुना कतादा^{عَنْهُ رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى} से रिवायत है कि नबिये करीम ^{صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ} ने फरमाया : “जिस वक्त तुम घर में दाखिल हो अपने घर के लोगों को सलाम कहो, जब अपने घर वालों से निकलो तो सलाम के साथ रुप्सत हो.”

(مشكوة المصايخ، كتاب الأدب، باب السلام، الفصل الثاني، الحديث رقم ٢٧٥)

★ आज कल अगर कोई किसी महफिल, ईजतिमाअ या मजलिस वगैरा में आ कर सलाम कर भी देता है तो जाते हुए “मैं यलता हूँ”, “भुदा हाफिज”, “अच्छा”, “बाय बाय”, वगैरा कलिमात कहता है लिहाजा मजलिस के ईजितिमाम पर इन सभ अद्वाज के बजाए सलाम किया करें. युनान्ये हजरते सच्चिदुना अबू हुरैरा ^{صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ} से रिवायत करते हैं : “जिस वक्त तुम में से कोई किसी मजलिस की तरफ पहोंचे, सलाम कहे. अगर झड़रत महसूस करे, वहां बैठ जाओ. हिंर जब खड़ा हो सलाम कहे ईस लिये के पहला सलाम दूसरे से जियादा बेहतर नहीं है.”

(جامع الرزمي، كتاب الاستذان، بباب اجاء في تسليم عن القائم وعن القعود، الحديث رقم ١٥٣)

★ अगर कुछ लोग जम्म लें ऐक ने आ कर कहा. तो किसी ऐक का जवाब दे देना काफ़ी है. अगर ऐक ने भी न हिया तो सब गुनहगार होंगे. अगर सलाम करने वाले ने किसी ऐक का नाम ले कर सलाम किया या किसी को मुआतब कर के सलाम किया तो अब उसी को जवाब देना होगा. दूसरे का जवाब काफ़ी न होगा. (माखूज बहारे शरीअत, सलाम का बयान, जिल्ल सिवुम, छिस्सा : 16, स. 460)

ગુરતે સાચ્છદના મૌલા અલી كَرَمُ اللَّهُ تَعَالَى وَجْهُهُ الْكَرِيمُ સે રિવાયત હૈ : “જબ કોઈ શખ્સ ગુરતે હુએ સલામ કરું હે ઔર બૈઠને વાલોં મેં સે એક શખ્સ જવાબ હે તો સબ લોગોં કી તરફ સે કિફાયત કર જાતા હૈ .” (سنن الـبـاقـيـة، بـاب مـاحـا، فـي رـوـاـدـعـنـ الـجـامـعـةـ، الـخـشـبـ، ٥٢٠، ٦٢٧)

☆ ﴿سَلَامٌ عَلَيْكُمْ وَرَحْمَةُ اللَّهِ، كَهْنے سے دس نے کیا، آسلام عَلَيْکُمْ كَهْنے سے بیس نے کیا جب کے وَرَحْمَةُ اللَّهِ وَبَرَكَاتُهُ، سے تیس نے کیا بیلاتی ہے۔ چوناں ہے ہزارتے ساخیہ دُننا ہماران
بین ہسنیں سے رفعی اللہ تعالیٰ عنہ سے ریوایت ہے کہ ایک آدمی ہٹکڑے
تاژدا رے ماریں اماں صَلَّی اللہُ تَعَالٰی عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ کی بیوی،
اور اس نے ایک کیا : صَلَّی اللہُ تَعَالٰی عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ آسلام عَلَيْکُمْ :
فرمایا : ”دس نے کیا لیجھی گاہی ہے۔“ فیکر ہوسرا ہٹکڑے ہوئے اس
نے ایک کیا : آپ صَلَّی اللہُ تَعَالٰی عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ آسلام عَلَيْکُمْ وَرَحْمَةُ اللَّهِ :
نے اس کو جواب دیا، ووہ بھی بیٹھ گیا، آپ
نے اس نے کیا لیجھی گاہی ہے۔“ فیکر
اوک اور آدمی ہٹکڑے بیوی، اس نے ایک کیا :
صلَّی اللہُ تَعَالٰی عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ آسلام عَلَيْکُمْ وَرَحْمَةُ اللَّهِ وَبَرَكَاتُهُ،
اُس کو جواب دیا اور فرمایا : ”تیس نے کیا ہے۔“

(سنن الترمذى، كتاب الاستئذان والادب، باب ما في فضل السلام، المدى ثقة، ج ٣، ح ٢٦٩٨، ص ٣١٥)

☆ जो सो रहे हों उन को सलाम न किया जाए बल्कि सिफ़ जागने वालों
को सलाम करें युनान्ये हज़रते सच्चिदुना मिकदाएँ से
रَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ مरवी है के आप रात को तशरीफ लाते तो
صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَسَلَّمَ سलाम कहते। आप सोने वालों को न जगाते

سالام صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَالْهُوَ سَلَّمَ
ઈشਾਂ ਫਰਮਾਤੇ। ਪਸ ਏਕ ਦਿਨ ਹੁਗ੍ਗੂਰ ਚَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَالْهُوَ سَلَّمَ
ਲਾਏ ਔਰ ਈਸੀ ਤਰਣ ਸਲਾਮ ਫਰਮਾਯਾ ਜਿਸ ਤਰਣ ਫਰਮਾਯਾ ਕਰਤੇ
ਥੇ।

(صحیح مسلم، کتاب الاشربة، باب اکرام الشفیف فضل ایثارہ، الحدیث ۲۰۵۵، ص: ۱۳۶)

જਲਵਾਏ ਧਾਰ ਈਧਰ ਭੀ ਕੋਈ ਫੇਰਾ ਤੇਰਾ!

ਹਦੱਸਤੇਂ ਆਠ ਪਹਿਰ ਤਕਤੀ ਛੇਂ ਰਸਤਾ ਤੇਰਾ!

(ਐਕੋ ਨਾ'ਤ)

☆ ਜ਼ਬਾਨ ਸੇ ਸਲਾਮ ਕਰਨੇ ਕੇ ਬਜ਼ਾਏ ਸਿੰਝ ਉਣਿਖਿਆਂ ਯਾ ਹਥੇਲੀ ਕੇ ਈਸ਼ਾਰੇ
ਸੇ ਸਲਾਮ ਨ ਕਿਯਾ ਜਾਏ।

(ਮਾਖੂਜ ਬਹਾਰੇ ਸ਼ਰੀਅਤ, ਜਿਲਦ ਸਿਵੁਮ, ਛਿਲਸਾ : 16, ਸ. 464)

ਹਜ਼ਰਤੇ ਸਾਡਿਹੁਨਾ ਅਮਰ ਬਿਨ ਸ਼ੁਅਬ ਬ ਵਾਸਿਤਾ ਵਾਲਿਦ
ਅਪਨੇ ਦਾਦਾ ਸੇ رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ نੇ ਫਰਮਾਯਤ ਕਰਤੇ ਹੋਏ, ਨਾਭਿਘੇ ਕਰੀਮ
ਨੇ ਫਰਮਾਯਾ : “ਹਮਾਰੇ ਗੈਰ ਸੇ ਮੁਸ਼ਾ-ਬਹਤ ਪੈਂਦਾ
ਕਰਨੇ ਵਾਲਾ ਹਮ ਮੌਜੂਦਾ ਨ ਹੋਵੇਂ, ਪੈਂਦਾ ਨ ਬਨੋ, ਪੈਂਦੂਹਿਆਂ
ਕਾ ਸਲਾਮ ਉਣਿਖਿਆਂ ਕੇ ਈਸ਼ਾਰੇ ਸੇ ਹੋ ਔਰ ਈਸਾਈਆਂ ਕਾ ਸਲਾਮ ਹਥੇਲੀਆਂ ਕੇ
ਈਸ਼ਾਰੇ ਸੇ।”

(جامع الرزمی, کتاب الاستندان, باب ما جاء في كراهة اشاره اليه بالسلام, الحدیث ۲۷۰۳، ص: ۳۹)

ਅਗਰ ਕਿਸੀ ਨੇ ਜ਼ਬਾਨ ਸੇ ਸਲਾਮ ਕੇ ਅਵਕਾਸ ਕਿਹੜੇ ਔਰ ਸਾਥ
ਹੀ ਹਾਥ ਭੀ ਉਠਾ ਦਿਧਾ ਤੋ ਫਿਰ ਮੁੜਾ-ਧਕਾ ਨਹੀਂ।

(ਅਹਕਾਮੇ ਸ਼ਰੀਅਤ, ਛਿਲਸਾ ਅਵਵਲ, ਸ. 72)

☆ ਗੈਰ ਮੁਸਲਿਮ ਕੋ ਸਲਾਮ ਨ ਕਰੋ ਵੋਹ ਅਗਰ ਸਲਾਮ ਕਰੇ ਤੋ ਉਸ ਕਾ
ਯਵਾਬ ਵਾਜ਼ਿਬ ਨਹੀਂ, ਯਵਾਬ ਮੌਜੂਦ ਫ਼ਕਤ “وَعَلَيْكُمْ” ਕਿਹੜੇ ਹੋਣੇ।

(الفتاوى الہندیہ, کتاب الكراہیہ, الباب السابع فی السلام, ج: ۵, ص: ۳۲۵)

★ सलाम करते वक्त हड्डे रुक्कम् तक झुक जाना (यांनी ईतना झुकना के हाथ बढ़ाये तो धूटनों तक पहोंच जायें) हराम है अगर ईस से कम झुके तो मकरुह.

(माखूज बहारे शरीअत, जिल्ह सिवुम, हिस्सा : 16, स. 464)

बद किस्मती से आज कल आम तौर पर सलाम करते वक्त लोग झुक जाते हैं. अलबत्ता किसी भुजुर्ग के हाथ चूमने में हरज नहीं बल्कि सवाब है और ये ह बिगैर झुके मुक्किन नहीं यहां जरुरत है. जब के सलाम के वक्त झुकने की हाजत नहीं.

★ भुढ़िया का जवाब आवाज से है और जवान औरत के सलाम का जवाब ईतना आहिस्ता है के वोह न सुने. अलबत्ता ईतनी आवाज लाजिमी है के जवाब देने वाला खुद सुन ले.

(माखूज बहारे शरीअत, जिल्ह सिवुम, हिस्सा : 16, स. 461)

★ जब दो ईस्लामी भाई मुलाकात करें तो सलाम करें और अगर दोनों के बीच में कोई सुतून, कोई दरभ्यत या दीवार वगैरा दरभियान में हाईल हो जाए फिर जैसे ही भिलें दोबारा सलाम करें. हजरते सच्चिदुना अबू हुरैरा عَنْ أَبِي هُرَيْرَةَ سَمِّيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ سَمِّيَ الْمُسْلِمِ مदीना ने इस्लामी भाई को भिले तो उस को सलाम करे और अगर उन के दरभियान दरभ्यत, दीवार या पथ्थर वगैरा हाईल हो जाए और वोह फिर उस से भिले तो दोबारा उस को सलाम करे.”

(سنن ابी داؤد، کتاب الادب، باب فی الرجُل يغارق الرجل....ابن الحرمیث، ۷۰۰ھ، ۳۷، ۵۰۰م)

★ खत में सलाम लिखा होता है उस का भी जवाब देना वाञ्छित है

इस की दो सूरतें हैं, एक तो ये हैं के जबान से जवाब है और दूसरा ये हैं के सलाम का जवाब लिख कर भेज दे लेकिन यूँ के जवाबे सलाम फौरन देना वाजिब है और खत का जवाब देने में कुछ न कुछ ताखीर हो ही जाती है लिहाजा फौरन जबान से सलाम का जवाब है है। आ'ला इजरत **سُلْطَنِي** जब खत पढ़ा करते तो खत में जो “**السلامُ عَلَيْكُمْ**” लिखा होता, उस का जवाब जबान से है कर बा'द का मज़मून पढ़ते।

(माखूज बहारे शरीअत, जिल्ह सिवुम, हिस्सा : 16, स. 463)

★ अगर किसी ने आप को कहा : “**हुलां को मेरा सलाम कहना**” तो आप खुद उसी वक्त जवाब न है टैं। आप का जवाब देना कोई मा'ना नहीं रखता बल्कि जिस के बारे में कहा है उस से कहें के हुलां ने आप को सलाम कहा है।

★ अगर किसी ने आप से कहा के हुलां ने आप को सलाम कहा हैं। अगर सलाम लाने वाला और भेजने वाला दोनों मर्द हों तो यूँ कहें : **عَلَيْكَ وَعَلَيْهَا السَّلَامُ**, अगर दोनों औरतें हों तो कहें : **عَلَيْكَ وَعَلَيْهَا السَّلَامُ**, अगर पहोंचाने वाला मर्द और भेजने वाली औरत हो : **عَلَيْكَ وَعَلَيْهَا السَّلَامُ**, अगर पहोंचाने वाली औरत हो और भेजने वाला मर्द हो : **عَلَيْكَ وَعَلَيْهَا السَّلَامُ**।

(इन सब का तरज्ञमा येही है “तुझ पर भी सलाम हो और उस पर भी”)

★ जब आप मस्जिद में दाखिल हों और ईस्लामी भाई तिलावते कुरआन, जिको हुरूद में मशगूल हों या ईन्तिजारे नमाज में बैठे हों उन को सलाम न करें। ये हैं सलाम का मौक़ा नहीं और न उन पर

(الفتاوى الهندية، كتاب المكروه، باب السالع في السلام وشميم العاطس، ج ٥، ص ٢٩)

ईमामे अहले सुन्नत, मुज़हिदों द्वारा भीलत मौलाना शाह
ईमाम अहमद रजा खान عَلَيْهِ رَحْمَةُ الرَّحْمَنِ فِتَاوَى ٢-अविष्या जिल्ह
23 सङ्घा 399 पर लिखते हैं : जाकिर पर सलाम करना मुत्लकन
मन्य है और अगर कोई करे तो जाकिर को ईजियार है के जवाब
दे या न दे. हां अगर किसी के सलाम या जाईज कलाम का जवाब न
देना उस की इलिशिकनी का मूजिब (यानी सबब) हो तो जवाब
दे, के मुसल्मान की इलिशारी वजी़ में बात न करने से अहम व
आजम है.

★ कोई ईस्लामी भाई दर्सों तदरीस या ईलमी गुफ्त-गूया सबक की
तक्रार में है उस को सलाम न करें.

(बहारे शरीअत, सलाम का बयान, जिल्ह सिवुम, हिस्सा : 16, स. 462)

★ ईजतिमाअ में बयान हो रहा है, ईस्लामी भाई बयान सुन रहे
हैं आने वाला सलाम न करे.

★ जो पेशाब, पाखाना कर रहा है, या पेशाब करने के बाद ढेला
लिये जा-ए पेशाब सुखाने के लिये टहल रहा है, गुस्त खाने में
बरहना नहा रहा है, गाना गा रहा है, कबूतर (उड़ा रहा है या
खाना खा रहा है ईन सब को सलाम न करें। (المرجع السابق، ص ٤٦٢)

★ जिन सूरतों में सलाम करना मन्य है अगर किसी ने कर भी
दिया तो उन पर जवाब वाजिब नहीं। (المرجع السابق ملخصاً)

★ खाना खाने वाले को सलाम कर दिया तो मुंह में उस वक्त लुक्मा
नहीं तो जवाब दे दे। (المرجع السابق، ص ٤٦١ ملخصاً)

★ साईल (बिकारी) के सलाम का जवाब वाञ्छिब नहीं (जब के भीक मांगने की गरज से आया हो).
(المراجع السابق، ص ٤٦)

★ अक्सर जगह ये हैं तरीका है के छोटा जब बड़े को सलाम करता है तो वो है जवाब में कहता है ज्यते रहो. ये हैं सलाम का जवाब नहीं हैं.
(المراجع السابق، ص ٤٦٥)

“السلامُ عَلَيْكُمْ” के व्यारह हुरूक़ की निरन्तरता से सलाम के 11 म-दनी फूल

★ पेश कर्दी हर हर म-दनी फूल को सुन्नते रसूले मकबूल
عَلَى صَاحِبِهَا الصَّلَوةُ وَالسَّلَامُ
पर मध्यमूल न फरमाइये, इन में सुन्नतों के
ईलावा बुगुणने दीन رَحْمَةُ اللَّهِ الْبَيْنُونَ से मन्कूल म-दनी फूल का भी
शुभूल है. जब तक यकीनी तौर पर मा'लूम न हो किसी अमल को
“सुन्नते रसूल” नहीं कह सकते.

﴿1﴾ मुसल्मान से मुलाकात करते वक्त उसे सलाम करना सुन्नत है.
﴿2﴾ मक-त-बतुल मदीना की मत्बूआ बहारे शरीअत, जिल्ह
सिवुम, हिस्सा 16 सफ्हा 469 पर लिखे हुए जुअईये का खुलासा
है : “सलाम करते वक्त दिल में ये हैं नियत हो, के जिस को सलाम
करने लगा हूं उस का माल और ईज़्ज़त व आबू सब कुछ मेरी
हिफ़ाज़त में है और मैं इन में से किसी चीज़ में दखल अन्दाज़ी
करना हराम जानता हूं.”

﴿3﴾ इन में कितनी ही बार मुलाकात हो, एक कमरे से दूसरे कमरे
में बार बार आना जाना हो वहां मौजूद मुसल्मानों को सलाम
करना कारे सवाब है.

﴿4﴾ सलाम में पहल करना सुन्नत है।

﴿5﴾ सलाम में पहल करने वाला अल्लाह का मुकर्रब है।

﴿6﴾ सलाम में पहल करने वाला तक्बुर से भी बरी है। जैसा के मेरे मक्की म-दनी मुस्तङ्गا كَ أَصْلَى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَالْهَوَسَّلَمْ का फरमाने वा सङ्ग है : पहले सलाम कहने वाला तक्बुर से बरी है।

(شعب الایمان ج ٦ ص ٤٣٣ حدیث: ٨٧٨٦)

﴿7﴾ सलाम में पहल करने वाले पर 90 रहमतें और जवाब देने वाले पर 10 रहमतें नाजिल होती हैं।

(جامع الصغير للسيوطى، الحديث: ٤٨٧، ص ٣٩)

﴿8﴾ كَوْنَةُ اللَّهِ كَوْنَةُ اَسْلَامٍ عَلَيْكُمْ وَرَحْمَةُ اللَّهِ كَوْنَةُ اَسْلَامٍ عَلَيْكُمْ भी कहेंगे तो 20 नेकियां हो जाएंगी। और **وَبَرَكَاتُهُ شَامِيلٌ** करेंगे तो 30 नेकियां हो जाएंगी। बाँज लोग सलाम के साथ जन्नतुल मकाम और दोजभुल हराम के अल्फाज बढ़ा देते हैं ये ह गलत तरीका है। बल्कि मन-याले तो **مَعَاذُ اللَّهِ يَعْلَمُ** यहां तक बक जाते हैं : आप के बच्चे हमारे गुलाम।

मेरे आका आला हजरत, ईमामे अहले सुन्नत, मौलाना शाह ईमाम अहमद रजा खान **إِنَّمَا إِنْتَ مُنْذُرٌ** इतावा २-जविया जिल्द 22 सङ्घा 409 पर फरमाते हैं : कम अज्ञ कम अज्ञ **السَّلَامُ عَلَيْكُمْ** और ईस से बेहतर **وَرَحْمَةُ اللَّهِ مِيلانा** और सब से बेहतर **وَبَرَكَاتُهُ شَامِيلٌ** करना और ईस पर जियादत नहीं। फिर सलाम करने वाले ने जितने अल्फाज में सलाम किया है जवाब में उतने का ईआदा तो झुर है और अझल ये ह है के जवाब में

وَعَلَيْكُمُ السَّلَامُ وَرَحْمَةُ اللَّهِ وَبَرَكَاتُهُ كہا کہے۔ عس نے اسلام علیکم کہا تو یہ اور اگر عس نے اسلام علیکم و رحمۃ اللہ و برکاتہ کہے اور اگر عس نے وعلیکم السلام و رحمۃ اللہ و برکاتہ تک کہا تو یہ بھی ہتھا ہی کہے، کہ اس سے ہی ہتھا نہیں۔
 ﴿9﴾ ہی سی ترہ جواب کہ 30 نہیں کہ کہ وعلیکم السلام و رحمۃ اللہ و برکاتہ میں ہے کہ اس کے ساتھ ہی ہتھا کہا اور اگر عس نے اسلام علیکم و رحمۃ اللہ و برکاتہ تک کہا تو یہ بھی ہتھا ہی کہے، کہ اس سے ہی ہتھا نہیں۔

﴿10﴾ سلام کا جواب فون اور ہتھی آواز سے دناء والجیب ہے کہ سلام کرنے والہ سمع لے۔

﴿11﴾ سلام اور جواب سلام کا ہوسٹن تلفیزیون یاد فرمائی جیے۔ پہلے میں کہتا ہو آپ سمع کر دوہرائی جیے۔

السلام علیکم (اُس۔ سلام۔ علی۔ کم)

اب پہلے میں جواب سمعنا تا ہو فیر آپ ہیس کو دوہرائی جیے :

وَعَلَيْكُمُ السَّلَامُ (وَعَلَيْكُمُ السَّلَامُ)

سونتؤں کی تربیت کا ایک بہترین جریਆ دا'ватے ہیسلامی کے م-دنی کاٹلے میں آشیکانے رسویں کے ساتھ سونتؤں برا سفر بھی ہے۔

لوٹنے رہمات کاٹلے میں یلو سیجنے سونت کاٹلے میں یلو

ہونگی ہل میڈلے کاٹلے میں یلو پا اور ب-2-کتے کاٹلے میں یلو

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

اوہ ہمارے پارے اخلاع ہم میں سلام کی ب-2-کتوں سے

مالا مالا فرمائیں۔

امین بجاۃ النبی الامین صلی اللہ تعالیٰ علیہ و آللہ و سلم



મુસા-ફણ ઓર મુસા-નકા કી સુણતેં ઓર આદાબ
મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો !

જબ દો ઈસ્લામી ભાઈ આપસ મેં મિલેં તો પહલે સલામ
કરેં ઔર ફિર દોનોં હાથ મિલાએં, કે બ વકતે મુલાકાત મુસા-ફણ
કરના સુન્નતે સહાબા બદ્દે સુન્નતે રસૂલ ﷺ ઉદ્દેશ્ય
હૈ. (મિરાતુલ મનાજીહ, જિ. 6, સ. 355) હજરતે અખુલ ખતાબ કતાદા
રૂફી ઉદ્દેશ્યના અનસ ને ફરમાયા કે મૈં ને હજરતે સાચ્છિદુના અનસ
સે અર્જ કિયા કે મુસા-ફણ (હાથ મિલાના) હુંજૂર નાબિયે કરીમ
કે સહાબે કિરામ ﷺ મેં મુરવ્વયજ
થા ? આપું ને ફરમાયા, “હાં.”

(صحیح البخاری، کتاب الاستیضان، باب المصافحة، الحدیث ۲۲۶۳، ج ۳، ص ۷۷۱)

☆ આપસ મેં હાથ મિલાને સે કીના ખત્મ હોતા હૈ ઓર એક દૂસરે કો
તોહફા દેને સે મહબ્બત બઢતી ઓર અદાવત દૂર હોતી હૈ જેસા કે
હજરતે અતા ખુરાસાની રَبِّنِ اللَّهِ تَعَالَى عَنْهُ سે રિવાયત હૈ કે હુજૂર નાભિયે
કરીમ ચَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ને ઈશ્વાર ફરમાયા : “એક દૂસરે કે
સાથ મુસા-ફહા કરો, ઈસ સે કીના જાતા રહતા હૈ ઓર હદિયા ભેજો
આપસ મેં મહબ્બત હોણી ઓર દુશ્મની જાતી રહેણી.”

^{٤٦٩٣} (مشكاة المصايف، ج ٢، ص ١٧١، حديث)

☆ मुलाकात के वक्त मुसा-इहा करने वालों के लिये हुआ की कबूलियत और हाथ जुदा होने से कष्ट ही मण्डिरत की बिशारत है। युनान्ये हज़रते अनस سे رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ سे रिवायत है कि सरकारे मदीना

मुलाकात की और एक दूसरे का हाथ पकड़ लिया (या'नी मुसा-इहा किया) तो अल्लाह तआला के जिम्मे के करम पर है कि उन की हुआ को हाजिर कर दे (या'नी कबूल फरमा दे) और हाथ जुदा न होने पाएंगे कि उन की मज़िदिरत हो जाएगी। और जो लोग जम्म ठो कर अल्लाह तआला का लिक करते हैं और सिवाए रिझाए इलाही गूर्ज़ जूल के उन का कोई मक्सद नहीं तो आस्मान से मुनाफ़ी निदा देता है कि खड़े हो जाओ ! तुम्हारी मज़िदिरत हो गई, तुम्हारे गुनाहों को नेकियों से बदल दिया गया。”

(المسند للإمام أحمد بن حنبل، بستانُ النَّاسِ، بَنْ مَالِكٍ، الْمُدِيْثُ ثَوْبَانٌ، ١٢٧٣، ج ٢، ص ٢٧)

★ ईस्लामी भाईयों के आपस में मुसा-इहा करने की ब-र-कत से दोनों के गुनाह बप्शा दिये जाते हैं। ताजदारे मटीना صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ने ईशां फरमाया : “मुसल्मान जब अपने मुसल्मान भाई से भिले और “हाथ पकड़े” (या'नी मुसा-इहा करे) तो उन दोनों के गुनाह ऐसे गिरते हैं जैसे तेज आंधी के दिन में खुशक दरभत के पते। और उन के गुनाह बप्शा दिये जाते हैं अगर्च समुन्दर की झाग के बराबर हों।”

(شعب الایمان، باب فی مقاربة دعوة اہل الدين، فصل فی المصافحة والمعاقنة، الحدیث، ١٩٥٠، ج ٢، ص ٢٧)

★ सब से पहले य-मनी ईस्लामी भाईयों ने सरकारे पुर वकार से मुसा-इहा करने (हाथ भिलाने) का शरक صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ छासिल किया। युनान्ये हजरते अनस रضي الله تعالى عنه फरमाते हैं कि जब अहले यमन म-दनी सरकार तो हुआ नविये करीम खिदमते बा ब-र-कत में हाजिर हुए तो तुम्हारे पास अहले यमन आए हैं और वोह पहले आदमी हैं जिन्होंने आ कर मुसा-इहा किया।”

(سنن ابी داود، ج ٢، ص ٣٥٣، حدیث ٥١٣)

☆ सलाम के साथ साथ मुसा-इहा करने से सलाम की तकमील होती है। हज़रते अबू उमामा رضي الله تعالى عنه سे रिवायत है, सरकारे मदीना صَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ने ईशांद फरमाया : “मरीज़ की पूरी ईयादत ये है कि उस की पेशानी पर हाथ रख कर पूछे के भिजाज कैसा है ? और पूरी तहिय्यत (सलाम करना) ये है कि मुसा-इहा भी किया जाए।”

(جامع الترمذى المحدث، ج ۲۷، ص ۳۴، ۳۳۳)

मीठे मीठे ईस्लामी भाईयो ! खन्दा पेशानी से मुलाकात करना हुस्ने अप्लाक में से है, सरकारे मदीना صَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ फरमाते हैं, “लोगों को तुम अपने अभ्याल से खुश नहीं कर सकते लेकिन तुम्हारी खन्दा पेशानी और खुश अप्लाकी (उन्हें खुश कर सकती हैं)।”

(شعب الایمان، ج ۲۵۳، ح ۱۰۵۷)

☆ खुशी में किसी से गले मिलना सुन्नत है।

(भिरआतुल मनाजिह، ج 6، س. 359)

हज़रते आईशा سिद्दीका رضي الله تعالى عنها फरमाती हैं : जैद बिन हारिस भदीना आए और हुजूर नबिये करीम مेरे घर में थे, जैद رضي الله تعالى عنه वहां आए और दरवाजा खट-खटाया। हुजूर صَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ (۳۶) कर कपड़ा खीचते हुए उन की तरफ तशरीफ दे गए। उन से मुआ-नका किया और उन को बोसा हिया। (۳۳۵)

सरकारे मदीना चली तरीके से हज़रते सचिय्हुना अबू झर गिफारी को तलब फरमाया, जब वो हाजिर हुए तो सरकार ने صَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ फर्ते शक्ति से हज़रते

سچھیدنہا ابتو جر رضی اللہ تعالیٰ عنہ کو گلے لگا لیتا۔ یعنانے ہمارتے سچھیدنہا اخیوب بین بشری رے اک ساہیب سے ریوايت کرتے ہیں ہنہوں نے کھا، مئں نے ابتو جر رضی اللہ تعالیٰ عنہ سے پڑھا، جس وکٹ تعم رسوال علیہ وسلم سے بیلعتے ہے کیا آپ معاشرے ساتھ موسا-فہاد فرماتے ہے؟ ہنہوں نے فرمایا: مئں کبھی آپ صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم میرے ساتھ موسا-فہاد کرتے (یا' نی مئں نے جب بھی مولانا کا شرف ہاسیل کیا، سرکار نہیں بیلما مگر آپ صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم میرے ساتھ موسا-فہاد کیا) اک دن آپ نہیں نہیں ترک پیغام بےجا۔ مئں اپنے گر میڈون نہیں تھا۔ جب مئں آیا مुझے بخبار دی گئی۔ مئں آپ صلی اللہ تعالیٰ علیہ وسلم کی بیدمت میں ہائیر ہو گیا۔ آپ تپت پر رونک افسروں کے نے میں میں گلے لگا لیتا۔ یہ بھوت بہتر ہے وہاں آپ (منابی داک، کتاب الادب، بباب فی المحتلة، الحدیث، ۵۲۳ ج، ۷، ۳۵۳)

ہمارتے سچھیدنہا جا' فر صلی اللہ تعالیٰ عنہ کی بیدمتے بآ ب-ر-کت میں ہائیر ہے تو ہن کو بھی گلے سے لگایا یعنانے ہمارتے سچھیدنہا شعبی سے ریوايت ہے کہ نبی خدا کریم، رحیم کوئی نہ کو رضی اللہ تعالیٰ عنہ کو تا لیبا ابتو جا' فر بین ابی تا لیبا میلے تو گلے سے لگا لیتا اور ہن کی آنکھوں کے درمیان بوسا دیتا۔

(المرجع السابق، بباب فی قبله مابین العینین، الحدیث: ۴۰۰، ج ۴، ص ۵۲۰)

મીठે મીठે ઈસ્લામી ભાઈયો !

ખુશ નસીબ સહાબએ કિરામ સરકારે જી વકાર
મુખ્યાફિલ ઓર મુખ્યાનકા કે રહમત ભરે હાથોં કો ચુમને કી સાચાંત
ભી હાસિલ કરતે થે. હજરતે ઈઞ્ચે ઉમર સે એક
વાકિઆ મરવી હૈ જિસ મેં આપ ને ફરમાયા : હમ
હુગ્ગર તાજદારે મદીના કે ચલીલું હુએ ઓર
હમ ને આપ હાથોં કો ચલીલું હુએ બોસા દિયા.

(سنن أبي داود، كتاب الأدب، باب في قبلة اليد، الحديث رقم ٥٢٣٣، ج ٢، ص ٥٩٦)

જિન કો સૂએ આસ્માં ફેલા કે જલ થલ ભર દિયે

સદકા ઉન હાથોં કા ઘારે હમ કો ભી દરકાર હૈ

સહાબએ કિરામ સરકારે મદીના કે મુક્કદસ હાથ પાઉં ચૂમતે થે

હજરતે ઝારણ સે રફ્તાની હૈ કે જબ કળીલએ
અભિલ કેસ કા વફદ સરકારે મદીના કી ચલીલું હુએ
ખિદમતે અકદસ મેં હાજિર હુવા, યેણ ભી ઉસ વકત વફદ મેં શરીફ
થે. આપ ફરમાતે હૈં કે જબ હમ અપની મન્જિલોં સે મદીના શરીફ
પહોંચે તો જલ્દી જલ્દી સરકારે મદીના કી ચલીલું હુએ
ખિદમતે અકદસ મેં હાજિર હુએ ઓર સરકારે મદીના
પહોંચે તો જલ્દી જલ્દી સરકારે મદીના કી ચલીલું હુએ
દિયા.

(المراجع السابقة، باب في قبلة الرجل، الحديث رقم ٥٢٥، ج ٢، ص ٥٩٦)

સિલ્વિસલાએ આલિયા ચિશ્ટિયા કે અગ્રીમ પેશવા હજરતે
 સાચ્છિદુના બાબા ફરીદુદીન ગન્જે શકર રહેલું હતું કે ફરમાતે હોય :
 મશાઈખ વ બુજુર્ગને દીન રહેલું હતું કી દસ્ત બોસી યકીનન
 દીનો હુન્યા કી ખૈરો બ-ર-કત કા બાઈસ બનતી હૈ. એક દંડું આ
 કિસી ને એક બુજુર્ગ કો ઇન્ટિકાલ કે બા'દ ખ્વાબ મેં દેખા તો ઉન સે
 પૂછા : “મા મા ફَعْلُ اللَّهِ بَأْ ؟” “ની અલ્લાહ તબા-ર-ક વ તથાલા ને આપ
 કે સાથ ક્યા સુલૂક કિયા ?” કહા, હુન્યા કા હર મુખ્ય-મલા અચ્છા
 ઔર બુરા મેરે આગે રખ દિયા ઔર બાત યહાં તક પહોંચ ગઈ કે
 હુકમ હુવા, ઈસે દોષખ મેં લે જાઓ ! ઈસ હુકમ પર અમલ હોને હી
 વાલા થા કે ફરમાન હુવા : ઠહરો ! એક દંડું આ ઈસ ને જામેઅ
 દિમશક મેં ખ્વાજા શરીર રહેલું હતું કે દસ્તે મુખારક કો ચૂમા
 થા. ઉસ દસ્ત બોસી કી બ-ર-કત સે હમ ને ઈસે મુખાફ કિયા.

(اسرار اولیاء مع ہشت بہشت، ص ۱۱۳)

رحمت حق ”بھانہ“ می جوید رحمت حق ”بھانہ“ می جوید
یا’ں نی آخٹلاؤں کی رہمت بھا یا’ں نی کیمٹ تلاب نہیں کرتی،
آخٹلاؤں کی رہمت تو بھاننا ٹنگتی ہے۔

लिखते हैं : इस के मस्नून होने की तसरीष नज़रे फ़कीर से नहीं
गुजरी मगर अस्ल मुसा-इहा का जवाज हठीस से साभित है तो
इस को भी जाईज ही समझा जाएगा।

(बहारे शरीअत, जिल्ह सिवुम, हिस्सा : 16, स. 471)

★ हर नमाज के बाँद लोग आपस में मुसा-इहा करते हैं ये हैं
जाईज हैं।

(روابط، کتاب الحظر والا بحث، فصل فی الحج، ج ۹، ص ۲۸۲)

★ गले मिलने को मुआ-नका कहते हैं और ये हैं भी सरकारे मदीना
صلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ से साभित हैं।

(سنن ابी داود، ج 4، ص 405، حدیث: ۵۲۰)

★ सिई तहबन्ध बांध कर या पाजामा पहने हों उस वक्त मुआ-नका
न करें बल्कि कुरता पहना हुवा हो या कम अज़ कम चादर लिपटी
हुई होनी चाहिये। (बहारे शरीअत, जिल्ह सिवुम, हिस्सा : 16, स. 471)

★ ईदैन में मुआ-नका करना जाईज है।

(المرجع السابق)

★ आलिमे दीन के हाथ पाउं चूमना जाईज है। (472)

★ हाथ पाउं वगैरा चूमने में ये हैं ऐहतियात झड़ी है के महल्ले
झितना न हो, अगर शَدْوَت के लिये किसी ईस्लामी
भाई से मुसा-इहा या मुआ-नका किया, हाथ पाउं चूमे या نَعْوَذُ بِاللَّهِ مَعَاذَ اللَّهِ شَدْوَت
पेशानी का बोसा लिया तो ये हैं ना जाईज हैं।

(المرجع السابق، ص 472، ملخص)

★ वालिदैन के हाथ पाउं भी चूम सकते हैं।

★ आलिमे भा अमल और नेक ईस्लामी भाई की आमद पर
ता'जीम के लिये खड़े हो जाना जाईज बल्कि मुस्तहब है मगर वो है
आलिम या नेक शर्ष्य ब जाते खुद अपने आप को ता'जीम का

अङ्गुल तसव्वुर न करे और येह तमन्ना न करे के लोग मेरे लिये खड़े हो जाया करें। और अगर कोई ताँझी मन खड़ा न हो तो हरजिझ छरजिझ दिल में कटूरत (मैल) न लाएं।

(माखूज अज इतावा २-अविष्या, जि. 23, स. 719)

“हाथ मिलाना सुन्नत है” के चौदह हुरूक की निरबत से हाथ मिलाने के 14 म-दनी फूल

★ पेश कर्दा हर हर म-दनी फूल को सुन्नते रसूले मकबूल علیٰ صَاحِبِهَا الصَّلَوةُ وَالسَّلَامُ पर महमूल न फरमाईये, इन में सुन्नतों के इलावा बुजुर्गने दीन رَحْمَةُ اللَّهِ الْبَيْنُ से मन्दूल म-दनी फूल का भी शुभूल है। जब तक यकीनी तौर पर मालूम न हो किसी अमल को “सुन्नते रसूल” नहीं कह सकते।

- ﴿1﴾ दो मुसल्मानों का ब वक्ते मुलाकात सलाम कर के दोनों हाथों से मुसा-इहा करना यानी दोनों हाथ मिलाना सुन्नत है।
- ﴿2﴾ रुज्जत होते वक्त भी सलाम किए जिये और हाथ भी मिला सकते हैं।

﴿3﴾ نَبِيٌّ مُّكَرَّبٌ كَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ دَالِهِ وَسَلَّمَ का इशाइ मुअङ्गुम है : “जब दो मुसल्मान मुलाकात करते हुए मुसा-इहा करते हैं और एक दूसरे से ऐरियत दरयाफ़त करते हैं तो अल्लाह عَزَّوَجَلَّ उन के दरभियान सो रहमतें नाजिल फरमाता है जिन में से निनानवे रहमतें जियादा पुर तपाक तरीके से मिलने वाले और अच्छे तरीके से अपने भाई से ऐरियत दरयाफ़त करने वाले के लिये होती हैं।”

(المُعْجمُ الْأَوْسَطُ لِلْطَّرَبَانِيِّ ج ٥ ص ٣٨٠ رقم ٧٦٧٢)

﴿4﴾ “جب دو دوست آپس میں بیلاتے ہیں اور موسا-فہا کرتے ہیں اور نبی ﷺ پر ہرگز پاک پاٹتے ہیں تو ان دوں کے جوہا ہونے سے پہلے پہلے دوں کے اگلے پیشے گناہ بچا دیتے جاتے ہیں۔” (شعب الایمان للیہقی، حدیث: ۴۷۱، ج: ۶، ص: ۸۹۴)

﴿5﴾ ہاتھ بیلانا وکت ہرگز پاک کر ہو سکے تو یہ ہے ہو آج بھی پاک لیجیتے : “يَغْفِرُ اللَّهُ لَنَا وَلَكُمْ” (یاً نی اخلاع ہ ماری اور تعمیری مذکور فرمائے)

﴿6﴾ دو مسلمان ہاتھ بیلانا کے دوسران جو ہو آج مانگوںکے کبھی ہو گئی ہاتھ جوہا ہونے سے پہلے پہلے دوں کی مذکور تھی جائز ہے۔

(مسند امام احمد بن حنبل ج ۴ ص ۲۸۶ حدیث ۲۸۵)

﴿7﴾ آپس میں ہاتھ بیلانا سے ہوشمندی ہو رہی ہے۔

﴿8﴾ فرمانے میں مسٹا فہا ﷺ : جو مسلمان اپنے بھائی سے موسا-فہا کرے اور کسی کے دل میں ہوسرے سے اداوات نہ ہو تو ہاتھ جوہا ہونے سے پہلے اخلاع تआوا دوں کے گوشتا گناہوں کو بچا دے گا اور جو کوئی اپنے مسلمان بھائی کی ترک مہاجبت بری نظر سے دے گے اور اس کے دل یا سینے میں اداوات نہ ہو تو نیگاہ لوتانے سے پہلے دوں کے پیشے گناہ بچا دیتے جائز ہے۔

(گنڑ العمال ج ۹ ص ۵۰۷ حدیث: ۲۰۳۵۸)

﴿9﴾ جیتنی بار مولانا کا تھا ہر بار ہاتھ بیلانا سکتے ہیں۔

﴿10﴾ دوں ترک سے اک اک ہاتھ بیلانا سو نہیں موسا-فہا دو ہاتھ سے کرنا سو نہیں۔ (رد المحتار، ج ۹، ص ۶۲۹)

﴿11﴾ बा'ज लोग सिझ उंडियां ही आपस में टकरा देते हैं येह भी सुन्नत नहीं।

﴿12﴾ हाथ मिलाने के बा'द खुद अपना ही हाथ चूम लेना मकरुह है। हाथ मिलाने के बा'द अपनी हथेली चूम लेने वाले ईस्लामी भाई अपनी आदत निकालें।

(बहारे शरीअत, जिल्ह सिवुम, हिस्सा : 16, स. 472, मुलभ्यसन)

﴿13﴾ अगर अमर्द (या'नी खूब सूरत लड़के) से हाथ मिलाने में शहूवत आती हो तो उस से हाथ मिलाना जाईज नहीं बल्के अगर देखने से शहूवत आती हो तो अब देखना भी गुनाह है

(درِ مختارج ۲ ص ۹۸)

﴿14﴾ मुसा-इहा करते (या'नी हाथ मिलाते) वक्त सुन्नत येह है के हाथ में रुमाल वगैरा हाईल न हो, दोनों हथेलियां खाली हों और हथेली से हथेली मिलनी चाहिये। (رِدِ المختارج ۹، ص ۱۲۹)

सुन्नतों की तरबियत का एक बेहतरीन जरीआ दा'वते ईस्लामी के म-दनी काफिलों में आशिकाने रसूल के साथ सुन्नतों भरा सझर भी है।

लूटने रह मतें काफिले में चलो सीधने सुन्नतें काफिले में चलो

होंगी हल मुश्किलें काफिले में चलो पाओगे ब-2-कतें काफिले में चलो

صَلُّو عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

ऐ हमारे घ्यारे अदल्लाह ! عَزُوْجَلْ ! हमें ईज्लास और खुशदिली के साथ हर मुसल्मान को सलाम करने और उन के साथ खन्दा पेशानी के साथ मुसा-इहा करने की तौफीके रक्षीक मर्हमत फरमा।

امين بجلا اللئي الامين صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ



बातचीत करने की सुन्नतें और आदाब मीठे भीठे ईस्लामी भाईयो !

ईस जिन्दगी में हमें हर वक्त बातचीत करने की ज़रूरत पड़ती रहती है। बल्कि हम लोग जिला ज़रूरत भी हर वक्त बोलते रहते हैं हालांकि ये ह बिला ज़रूरत बोलना बहुत ही नुकसान देह है गैर ज़रूरी गुफ्त-गू करने से खामोश रहना अझ़ज़ल है। लिखाऊ हमारे घ्यारे म-हनी आका صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ की बातचीत के सिल्विले में सुन्नतें और आदाब और खामोशी के फ़आईल वजैरा यहां पर बयान किये जाते हैं।

★ सरकारे मदीना صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ईस तरह दिल नशीन अन्दाज में ठहर ठहर कर फरमाते के सुनने वाला आसानी से याद कर लेता चुनान्ये उभुल मुअमिनीन हज़रते सच्चि-दत्तुना आईशा رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهَا सिद्दीका صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ फरमाती हैं के सरकारे दो आलम साझे साझे और जुदा जुदा कलाम फरमाते थे, हर सुनने वाला उस को याद कर लेता था।

(المسن للإمام أحمد بن حنبل، مسنده عائشة، الحدیث رقم ١٠٧، ج ٢٤٢٩)

★ किसी से जब बातचीत की जाए तो उस का कोई सहीह मक्सद भी होना चाहिये। और हमेशा मुख्यातब के ज़र्फ़ और उस की नक्षियात के मुताबिक बात की जाए। जैसा के कहा जाता है, “كَلِمُوا النَّاسَ عَلَى قَدْرِ عُقُولِهِمْ” (या’नी लोगों से उन की अकलों के मुताबिक कलाम करो) या’नी ईस तरह की बातें न की जाएं के दूसरों की समझ में न आएं, अल्फ़ाज भी सादा साझे हों, मुश्किल

तरीन अङ्गाज भी ईस्ति'माल न किये जाएं के ईस तरह अगले पर आप की ईत्मियत की धाक तो बैठ जाएंगी मगर मुद्दआ धाक भी समझ न आएगा।

★ अपनी जबान को हमेशा बुरी बातों से रोके रखें।
हजरते सच्चिदुना उक्बा बिन आमिर رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ फरमाते हैं मैं ने अर्ज किया, या रसूलल्लाह صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ नज़ात क्या है ? फरमाया : “अपनी जबान को बुरी बातों से रोक रखो..”

(جامع الترمذ، كتاب الزهد، باب ما جاء في حفظ اللسان، الحديث ٢٣١٢ ج ٢ ص ٢٩)

★ भीठे भीठे ईस्लामी भाईयो ! अगर हम ने जबान को सहीह ईस्ति'माल किया तो ईस का जो कुछ फ़ायदा होगा वो ह सारा ही जिसम पाएगा और अगर ये ह सीधी न चली किसी को गाली वजैरा है तो जबान को कोई तकलीफ़ हो या न हो पिटाई हीगर आ'जा की होगी। हजरते सच्चिदुना अबू سहीद खुदरी رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ से रिवायत है के सरकारे मदीना صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ने फरमाया : “जब ईन्सान सुष्ठुप्त करता है तो उस के आ'जा जुक कर जबान से कहते हैं, हमारे भारे में अल्लाह तआला से डर ! क्यूंके हम तुझ से मु-तअलिक हैं। अगर तू सीधी रहेंगी, हम भी सीधे रहेंगे और अगर तू टेढ़ी होगी हम भी टेढ़े हो जाएंगे..” (المسند لابن حبيب، الحديث ١١٩٠٨ ج ٢ ص ٣٩)

★ आपस में हँसी मज़ाक की आदत कभी महँगी पड़ जाती है हजरते उमर बिन अब्दुल अज़ीज رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ ने फरमाया : “आपस में ठड़ा मज़ाक मत किया करो के ईस तरह (हँसी ही हँसी

में) दिलों में नक्षरत बैठ जाती है. और बुरे अफआल की बुन्धाँट दिलों में उस्तुवार हो जाती हैं.”

(کیمیائے سعادت، رکن سوم مہلکات، باب پیدا کردن ثواب خاموشی، ج ۲، ص ۵۶۳)

“ऐक चुप हजार सूर्ख” के बारह हुरेक की निस्बत से बातचीत करने के 12 म-दनी कूल

☆ پੇਸ਼ ਕਈ ਹਰ ਹਰ ਮ-ਦਨੀ ਝੂਲ ਕੇ ਸੁਨਾਤੇ ਰਸੂਲੇ ਮਕਬੂਲ
 علی صاحبہا الصلوٰۃ والسلام پਰ ਮਹਮੂਲ ਨ ਫਰਮਾਈ, ਇਨ ਮੌਜੂਦਾਂ ਦੀਆਂ
 ਇਲਾਵਾ ਬੁਝੁਗਣੀ ਧੀਨ رَحْمَةُ اللّٰہِ السُّبُّیْن سੇ ਮਨੁੱਖੂਲ ਮ-ਦਨੀ ਝੂਲ ਕਾ ਭੀ
 ਸ਼ੁਮੂਲ ਹੈ. ਜਿਥੋਂ ਤੋਂ ਪਰ ਮਾਲੂਮ ਨ ਹੋ ਕਿਸੀ ਅਮਲ ਕੇ
 “ਸੁਨਾਤੇ ਰਸੂਲ” ਨਹੀਂ ਕਿਹੜੇ ਸਕਤੇ.

•(1) મુસ્કુરા કર ઓર ખન્દા પેશાની સે બાતચીત કીજિયે.

﴿۲﴾ مُعْسَلَمَانَوْںِ کی دِلچُوری کی نیّت سے ڈوٹوں کے ساتھ مُشینِ کانا اور بڑوں کے ساتھ مُعاویہ لہذا رَبِّيَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ سَوَابَ کمानے کے ساتھ ساتھ دُواؤں کے نجاستیک آپ مُعاویہ رہئے۔

﴿3﴾ ਚਿਲਾ ਚਿਲਾ ਕਰ ਬਾਤ ਕਰਨਾ ਜੈਸਾ ਕੇ ਆਜ ਕਲ ਬੇ ਤਕਲੁਝੀ
ਮੌਂ ਅਕਸਰ ਦੋਸਤ ਆਪਸ ਮੌਂ ਕਰਤੇ ਹੈਂ ਸੁਣਨ ਵਾਲੀਆਂ।

﴿4﴾ ચાહે એક દિન કા બચ્યા હો અથવી અથવી નિયતોં કે સાથ
ઉસ સે ભી આપ જનાબ સે ગુફૃત-ગૂ કી આદત બનાઈયે. આપ કે
અખલાક ભી عَزِيزٌ ઉમદા હોંગે ઔર બચ્યા ભી આદાબ
સીખેગા.

﴿5﴾ બાતચીત કરતે વક્ત પર્દે કી જગાહ હાથ લગાના, ઉભિલયોં કે ઝરીએ બદન કા મૈલ છુડાના, દુસરોં કે સામને બાર બાર નાક કો

धूना या नाक या कान में उंगली डालना, थूकते रहना अर्थी बात नहीं, इस से धूसरों को घिन आती है.

﴿6﴾ जब तक धूसरा बात कर रहा हो, इत्मीनान से सुनिये. उस की बात काट कर अपनी बात शुरूअ कर देना सुन्नत नहीं.

﴿7﴾ बातचीत करते हुए बल्के किसी भी हालत में कहूकहा न लगाएये के सरकार ﷺ ने कभी कहूकहा नहीं लगाया.

﴿8﴾ छियादा बातें करने और बार बार कहूकहा लगाने से हैबत जाती रहती है.

﴿9﴾ सरकारे मटीना ﷺ का फरमाने आलीशान है : “जब तुम किसी बन्दे को देखो के उसे हुन्या से बे रहवती और कम बोलने की ने’मत अता की गई है तो उस की कुरबत व सोहबत ईजियार करो क्यूंके उसे हिक्मत दी जाती है.” (٤٠١ حديث ٤٢٢ ص)

﴿10﴾ फरमाने मुस्तक्षा : ﷺ : “जो चुप रहा उस ने नज़ात पाई.” (سُنْنَةِ التَّرمِذِيِّ ج ٤ ص ٢٢٥ حديث ٢٥٠٩) मिरआतुल मनाज्ह में है : हुज्जतुल ईस्लाम हजरते सच्चिद्वना ईमाम मुहम्मद बिन मुहम्मद गजाली عليه رحمة الله الولي फरमाते हैं : गुर्झत-गू की चार किस्में हैं : (1) खालिस मुजिर (या’नी मुकम्मल तौर पर नुकसान देह) (2) खालिस मुझीद (3) मुजिर (या’नी नुकसान देह) भी मुझीद भी (4) न मुजिर न मुझीद. खालिस मुजिर (या’नी मुकम्मल नुकसान देह) से हमेशा परहेज झड़ती है, खालिस मुझीद कलाम (बात) झड़त कीजिये, जो कलाम मुजिर भी हो मुझीद भी उस के बोलने में ऐहतियात करे बेहतर है के न बोले और यौथी किस्म के कलाम में

वक्त जाएँगे करना है। इन कलामों में इस्तियाज करना मुश्किल है लिहाजा खामोशी बेहतर है। (भिरआतुल मनाजह, जि. 6, स. 464)

﴿11﴾ किसी से जब बातचीत की जाए तो उस का कोई सहीह मक्सद भी होना चाहिये और हमेशा मुखातब के अर्फ़ और उस की नक्षिसयात के मुताबिक बात की जाए।

﴿12﴾ बद जबानी और बे हयाई की बातों से हर वक्त परहेज कीजिये, गाली गलोच से इज्जतिनाब करते रहिये और याद रखिये कि किसी मुसल्मान को बिला ईजाजते शर-ई गाली देना हराम कर्तृ है। (इतावा २-जविया, जि. 21, स. 127) और बे हयाई की बात करने वाले पर जन्नत हराम है। हुगूर ताजदारे मदीना जो शोहूश गोई (बे हयाई की बात) से काम लेता है।”

(كتاب الصمت مع موسوعة الإمام ابن أبي الدنيا، ج ٧، ص ٢٠، الحديث رقم ٣٢٥)

सुन्नतों की तरबियत का एक बेहतरीन झरीआ दा'वते ईस्लामी के म-दनी काफिलों में आशिकाने रसूल के साथ सुन्नतों भरा सफर भी है।

लूटने रहमतें काफिले में यतो सीधने सुन्नतें काफिले में यतो

होंगी हल मुश्किलें काफिले में यतो पाओगे ब-र-कतें काफिले में यतो

صَلُونَاعَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

औ हमारे घारे अल्लाह ! हमें गुफ्त-गू करने की सुन्नतों और आदाब पर अमल करने की तौफीक मर्हमत फरमा।

امين بجاة النبي الامين صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ



घर में आने जाने की सुन्नतें और आदाब

मीठे मीठे ईस्लामी भाईयो !

हमें हर रोज अपने या किसी अजीज या दोस्त व अहबाब के घर में जाने की हाजिर पड़ती रहती है तो हमें येह भालूम होना चाहिये कि घर में दाखिल होने का सुन्नत तरीका क्या है ? किसी के घर में जाएं तो दरवाजे के सामने खड़े हों या एक तरफ हट कर ? और किस तरह ईजाजत तलब करें ? अगर ईजाजत न मिले तो क्या करना चाहिये ? हुआ पढ़ कर घर से निकलने की क्या क्या ब-र-कतें हैं ? अगर घर में कोई भौजूद न हो तो क्या पढ़ना चाहिये ? घर में दाखिल होने और ईजाजत तलब करने वजैरा के हवाले से मु-तअदद सुन्नतें और आदाब हैं :

☆ अपने घर में आते हुए भी सलाम करें और जाते हुए भी सलाम करें। صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ पुरनूर, शाफ़ेँ यौमुन्नुशूर का फरमाने आलीशान है : “जब तुम घर में आओ तो घर वालों को सलाम करो और जाओ तो सलाम कर के जाओ..”

شعب الایمان، ج ۲، ص ۴۷، ۴۵: حدیث

हकीमुल उम्मत मुक्ती अहमद यार खान नहींभी
मिरआतुल मनाज्ह जिल्द 6 سङ्गहा 9 पर तहरीर
 फरमाते हैं : “बाज बुझगों को देखा गया है कि अप्पल दिन में जब पहली बार घर में दाखिल होते तो **بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ** और **فَلْمَوْلَهُ** पढ़ लेते, कि ईस से घर में ईतिफ़ाक भी रहता है और रिझूक में ब-र-कत भी..”

☆ अल्लाह उर्जूज़ का नाम लिये बिगैर जो घर में दाखिल होता है, शैतान भी उस के साथ घर में दाखिल हो जाता है. जैसा के हजरते सच्चिदुना जाबिर رضي الله تعالى عنه سे रिवायत है के ۲ سूलुल्लाह صَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ने ईशां फरमाया : “जब आदमी घर में दाखिल होते वक्त और खाना खाते वक्त अल्लाह उर्जूज़ का जिक्र करता है तो शैतान कहता है : “आज यहां न तुझारी रात गुजर सकती है और न तुम्हें खाना भिल सकता है. और जब ईन्सान घर में बिगैर अल्लाह उर्जूज़ का जिक्र किये दाखिल होता है तो शैतान कहता है, आज की रात यहीं गुजरेगी. और जब खाने के वक्त अल्लाह उर्जूज़ का नाम नहीं लेता तो वोह कहता है : तुम्हें ठिकाना भी भिल गया और खाना भी भिल गया.

(صحيح مسلم، حديث ۱۱۱۶)

☆ जब कोई खुश नसीब अपने घर से बाहर जाते वक्त बाहर जाने की हुआ पढ़ लेता है तो वोह घर लौटने तक हर बलाव आँख से महँझूँझ हो जाता है.

صلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ سरकारे मदीना पर अमल करने में ब-र-कत ही ब-र-कत है. हजरते सच्चिदुना अबू हुरैरा رضي الله تعالى عنه से रिवायत है के हुग्गर ताजदारे मदीना चलने के दौरान से बाहर निकलता है तो उस के साथ दो फिरिश्ते मुकर्रर होते हैं. जब वोह आदमी कहता है के ”سُبْحَانَ اللَّهِ“ तो वोह फिरिश्ते कहते हैं तू ने सीधी राह ईजियार की और जब ईन्सान कहता है, ”لَا حَوْلَ وَلَا قُوَّةَ إِلَّا بِاللَّهِ“

تو فِرِيشتے کھلتے ہیں اب تू ہر آنکھ سے بھکڑا جائے۔ جب بُنْدَہ کھلتا ہے،
تَوْكُلْتُ عَلَى اللّٰهِ، تو فِرِيشتے کھلتے ہیں اب تुہے کسی اور کی مدد کی
ہاجت نہیں، اس کے باہم اس شاپس کے دو شہزادے جو اس پر مُسَلَّط ت
ہوتے ہیں وہ اس سے بھیتے ہیں۔ فِرِيشتے کھلتے ہیں اب تُو بھی اس کے ساتھ کیا
کرنانا چاہتے ہو؟ اس نے تو سیधا راستا ڈیجیتال کیا۔ تماام آنکھ سے
بھکڑا جائے گا اور بُونَجَلَ کی ڈیمڈاں کے ڈلایاوا دُوسارے کی ڈیمڈاں
سے بے نیکا جائے گا۔”

(سنن ابن ماجہ، ج ۴، ص ۲۹۲، حدیث: ۳۸۸۶)

☆ ਜਬ ਕਿਸੀ ਕੇ ਘਰ ਆਨਾ ਹੋ ਤੋ ਈਸ ਕਾ ਤਰੀਕਾ ਧੇਹ ਹੈ ਕੇ
ਪਹਲੇ ਅਨੰਦ ਆਨੇ ਕੀ ਈਆਜ਼ਤ ਹਾਸਿਲ ਕੀਞ਼ਿਥੇ ਫਿਰ ਜਬ ਅਨੰਦ ਆਂਦੇ
ਤੋ ਪਹਲੇ ਸਲਾਮ ਕਰੇਂ ਫਿਰ ਬਾਤਚੀਤ ਥੁੜ੍ਹਾ ਕੀਞ਼ਿਥੇ.

(બહારે શરીઅત, જિલ્લ સિવુમ, હિસ્સા : 16, સ. 452 મુલખસન)

☆ જો સલામ કિયે બિગેર ઘર મેં દાખિલે કી ઈજાઝત માંગો
 ઉસે દાખિલે કી ઈજાઝત ન દી જાએ. હજરતે જાબિર રضી الل્હ ટَعَالَى عَنْهُ سے
 ચલી લાયી રહી માટે, રાત્રિ કરી કરી માટે, રાત્રિ કરી કરી માટે
 ને ફરમાયા : “જો શાખ્સ સલામ કે સાથ ઈજિદાન કરે ઉસ કો ઈજાઝત ન
 હો ”

(شعب الایمان، الحدیث: ٦، ٨٨١، ج ٦، ص ٤٤)

ઘર મેં દાખિલે કી ઈજાગત માંગને મેં એક હિકમત યેહ ભી હું કે ફૌરન ઘર મેં બાહર વાલે કી નજર ન પડે. આને વાલા બાહર સે સલામ કર રહા હો, ઈજાગત ચાહ રહા હો ઔર સાહિબે ખાના પદ્ધ વગૈરા કા ઈન્ટિઝામ કર લે.

ਉਹ ਰਤੇ ਸਾਡੇ ਬਿਨ ਸਾ' ۝ ਦੇ ਮਰਵੀ ਹੈ, ਫਰਮਾਤੇ
ਹੋਣ ਕੇ ਹੁਕੂਮ ਤਾਜ਼ਦਾਰੇ ਮਈਨਾ ਚੱਲੀ ਅਤੇ ਓਲੋਵਾ ਨੇ ਫਰਮਾਯਾ :
“ਇਹ ਜਾਗ ਤ ਤਲਬ ਕਰਨੇ ਕਾ ਹੁਕਮ ਆਂਖ ਕੀ ਵਜ਼ਹ ਦੇ ਦਿਤਾ ਗਿਆ ਹੈ (ਇਸ
ਲਿਖੇ, ਕੇ ਅਥਵੇ ਖਾਨਾ ਕੀ ਜਿਲ੍ਹਾ ਲਿਨਦਗੀ ਕੇ ਅਸਰਾਰ ਮੁਨਕਸ਼ਿਫ਼ ਨ ਹੋ ਸਕੇ)।”

(صحيح مسلم، كتاب الأدب، باب الاستئذان، الحديث رقم ٢١٥٦، ص ١١٨٩)

☆ જબ કિસી કે ઘર જાના હો ઈજાઝત માંગના સુન્ત હે.
બેહતર યેહ હે કે ઈસ તરહ ઈજાઝત માંગો “**السَّلَامُ عَلَيْكُمْ**” કર્યા મેં
અન્દર આ સકતા હું ?” (મિરઆતુલ મનાજીહ, જિ. 6, સ. 346)

اے جرأتے سا یقیناً ریبعت بین ہی را شاعرِ اللہ تعالیٰ عَنْهُ فَرَمَّا تَد
ہے : ہم میں بھنپ آمیر کے اک شاپس نے یہ بات بتابت کے عز نے
ہو گئے نبی یہ کریم صَلَّی اللہُ تَعَالٰی عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ سے ہجۃ ہجۃ تلبی کی۔
آپ دار میں تشریف فرمادیں تاکہ فرمایا ہے۔ عز نے اکری
کیا، کیا میں دا بھل ہو جائیں؟ ہو گئے نبی یہ کریم، رٹی کریم
آدمی کے پاس جاؤ اور عز نے اپنے بادشاہی سے فرمایا : بادشاہ عز
سی بھائیو، عز سے کہو، کے ہس ترہ کہے،
اے جرأتے سا یقیناً ریبعت بین ہی را شاعرِ اللہ تعالیٰ عَنْهُ فَرَمَّا تَد

का ईशाद सुन लिया और अर्ज किया, **السَّلَامُ عَلَيْكُمْ**, मैं दाखिल हो सकता हूँ? तो सरकारे महीना **صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ** ने उस को ईजाजत अता फरमाई और वोह अन्दर दाखिल हुवा.

(سنن ابی داود، ج ٤، ص ٤٣، حدیث ٥١٧٧)

رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ بْنُ عَبْدِ الْعَزِيزِ के लादह बिन हुमाइल की फरमाते हैं : मैं हुग्गूर सचिये हो आलम भिडभते बा ब-२-कत में हालिर हुवा. मैं जब अन्दर दाखिल हुवा और सलाम अर्ज न किया तो हुग्गूर चली उन्हें **صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ** ने फरमाया, “लौट जाओ और ये ह कहो, ”**السَّلَامُ عَلَيْكُمْ**“ मैं दाखिल हो सकता हूँ?” (المراجع السابق، ج ٤، ص ٤٤٢، حدیث ٥١٧٦)

★ अगर कोई शाखा आप को बुलाने के लिये भेजे और भेजा हुवा शाखा आप को साथ ले कर जाए तो अब ईजाजत लेने की अदृत नहीं. साथ वाला शाखा ही खुद “ईजाजत” है जैसा के

हजरते सचियहुना अबू हुरैरा سे **رِوَايَةُ** है के **صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ** ने फरमाया : “जिस वक्त तुम में से किसी को बुलाया जाए, और वोह ऐलयी (यानी कासिद) के साथ आए ये ह उस का ईज़्ज़न (ईजाजत) है.”

(المراجع السابق، ج ٤، ص ٤٤٧، حدیث ٥١٩٠)

एक और रिवायत में है के आदमी का किसी को बुलाने के लिये भेजना उस की तरफ से ईजाजत है.

(المراجع السابق، ج ٤، ص ٤٤٧، حدیث ٥١٨٩)

★ अपनी मौजू-दगी का अेहसास छिलाने के लिये खन्कारना

ચાહિયે જૈસા કે મૌલાએ કાએનાત હજરતે સચ્ચિદુના અલી
 ચલી લાલ ઉલીની ઓલી ઓસ્લી રફી લાલ ઉલી એનું કે “મૈં રસૂલુલ્લાહ રફી લાલ ઉલી
 કી ખિદમતે બા બ-ર-કત મેં એક મર્તબા રાત કે વક્ત ઔર એક
 મર્તબા દિન કે વક્ત હાજિર હોતા થા. જબ મૈં રાત કે વક્ત આપ
 ચલી લાલ ઉલીની ઓલી ઓસ્લી કે પાસ હાજિરી હેતા આપ. ચલી લાલ ઉલીની ઓલી ઓસ્લી
 મેરે લિયે ખન્કારતે.” (سنن ابن ماجه، ج ٤، ص ٢٠٦، حديث ٣٧٠٨)

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો !

જબ કિસી કે ઘર જાએં તો દરવાજે સે ગુજરતે વક્ત ઝડુરતન
 દૂસરે કમરે કી તરફ જાતે હુએ ખન્કાર લેના ચાહિયે તાકે ઘર કે
 દીગર અફરાદ કો હમારી મૌજૂ-દગ્ги કા એહસાસ હો જાએ ઔર
 વોહ આગે પીછે હો સકે.

★ અગર દરવાજે પર પર્દા ન હો તો એક તરફ હટ કર ખડે
 હો.

હજરતે સચ્ચિદુના અભુલ્લાહ બિન બુસર રફી લાલ ઉલી એનું સે
 રિવાયત હૈ કે રસૂલુલ્લાહ ચલી લાલ ઉલી ઓલી ઓસ્લી જબ કિસી કે
 દરવાજે પર તશીરીફ લાતે તો દરવાજે કે સામને ખડે ન હોતે બલ્કે
 દાંડી યા બાઈ જાનિબ ખડે હોતે ફિર ફરમાતે “اَسْلَامُ عَلَيْكُمْ”
 “اَسْلَامُ عَلَيْكُمْ” ઔર યેહ ઈસ લિયે, કે ઉન દિનોં દરવાજોં પર પર્દે
 નહીં હોતે થે. (سنن أبي داود، ج ٤، ص ٤٦، حديث ٥١٨٦)

★ જબ કોઈ કિસી કે ઘર જાએ તો અન્દર સે જબ કોઈ દરવાજે
 પર આએ તો પૂછે કોન હૈ ? બાહર વાલા “મૈં” ન કહે જૈસા કે આજ
 કલ ભી યેહી રવાજ હૈ. બલ્કે અપના નામ બતાએ. જવાબન

“मैं” कहना सरकार صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ को पसन्द नहीं।

(बहारे शरीअत, जिल्ह सिवुम, हिस्सा : 16, स. 453)

जैसा के हज़रते सच्चिदुना जाबिर उन्हे से मरवी है फरमाया के मैं भ-दनी आका صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ की खिदमत में हाजिर हुवा। और दरवाजा खट-खटाया। आप ने फरमाया : “कौन है ?” मैं ने अर्ज की “मैं” आप ने फरमाया : “मैं, मैं क्या ?” गोया आप ने इस को ना पसन्द फरमाया।

(صحیح البخاری، ج ٤، ص ١٧١، حدیث ١٢٥)

★ किसी के घर में जांकना नहीं चाहिये जैसा के हज़रते अनस رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ से रिवायत है, रसूल अकरम खाने के अकदस में तशरीक फरमा थे के एक शख्स ने आप صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ को जांका तो आप ने नेत्र की नोक उस की तरफ की चुनान्ये वोह पीछे हट गया।

(جامع الترمذی، ج ٤، ص ٣٢٥، حدیث ٢٧١٧)

इसी तरह किसी भौकअ पर सरकारे मदीना जब दौलत पर जल्वा फरमा थे और किसी ने صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ सूराख से जांक कर देखा तो सरकार صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ने इजहारे नाराजगी फरमाया जैसा के हज़रते सच्चिदुना सहूल बिन साईद से रिवायत है के नबिये अकरम, नूरे मुज़स्सम को एक शख्स ने हुज़रे मुबारक के सूराख से जांका। आप लोहे की कंधी से सरे मुबारक

भुजा रहे थे फरमाया : अगर मेरी तवज्ज्ञोह ईस तरफ होती के तू देख रहा है तो ईस लोहे की कंधी को तेरी आंख में चुम्हो देता. नजर से बचाव के लिये ही तो ईज़ज़त तलब करने का हुक्म है.

(جامع الترمذی، ج ٤، ص ٣٢٥، حديث ٣٧١٧)

मीठे मीठे ईस्लामी भाईयो !

दूसरों के घरों में जांकने से बचने के साथ साथ हमें अपने घरों के दरवाजे या बिड़कियां बन्द रखनी चाहिएं या उन पर कोई सादा सा पर्दा वर्गैरा डाल देना चाहिये जिस की वजह से वे पर्दागी न हो.

★ धर के इन्तिज़ामात पर वे जा तन्कीद न करें जिस से मेझबान की दिल आजारी हो. हाँ, अगर ना जाईज बात देखें, म-सलन जानदारों की तसावीर वर्गैरा आवेजां हों तो अहसन तरीके से समझा दें. हो सके तो कुछ न कुछ तोहफा पेश करें ख्वाह कितना ही कम कीमत हो, महज्जत बढ़ेगी.

★ जो कुछ खाने पीने को पेश किया जाए, कोई सहीह मजबूरी न हो तो ज़रूर कबूल करें. ना पसन्द हो जब भी मुंह न बिगाड़े के मेझबान की दिल शिकनी होगी.

“मदीने की हाजिरी” के बारह हुक्म की निरबत से घर में आने जाने के 12 म-दनी फूल

★ पेश कर्दा हर हर म-दनी फूल को सुन्नते रसूले मकबूल ग्लूमार्जिह الصلوة والسلام

ईलावा बुजुर्गनि दीन رَحِمُهُ اللَّهُ السَّيِّدُونَ से मन्कूल म-दनी ईूल का भी शुभूल है। जब तक यकीनी तौर पर मालूम न हो किसी अमल को “सुन्नते रसूल” नहीं कह सकते।

﴿1﴾ जब घर से बाहर निकलें तो ये हुआ पढ़िये :

“بِسْمِ اللَّهِ تَوَكَّلْتُ عَلَى اللَّهِ لَا حَوْلَ وَلَا قُوَّةَ إِلَّا بِاللَّهِ”

तरज्मा : अल्लाह के नाम से, मैं ने अल्लाह पर भरोसा किया। अल्लाह के बिंगेर न (गुनाहों से बचने की) कुप्तत है और न (नेकियां करने की) ताकत है।
(سنن ابी داود، ج ٤، ص ٤٢٠، حدیث ٩٥)

इस हुआ को पढ़ने की ब-र-कत से सीधी राह पर रहेंगे, आँखों से हिक्कात होंगी और अल्लाह की عَزَّوَجَلَ مदद शामिल हाल रहेंगी।

﴿2﴾ घर में दाखिल होने की हुआ :

اللَّهُمَّ إِنِّي أَسْأَلُكَ خَيْرَ الْمَوْلَجِ وَ خَيْرَ الْمَخْرَجِ بِسْمِ اللَّهِ
وَلَجْنَا وَ بِسْمِ اللَّهِ حَرَجْنَا وَ عَلَى اللَّهِ رِبِّنَا تَوَكَّلْنَا

(المراجع السابق، ج ٤، ص ٤٢٠، حدیث ٩٦)

(तरज्मा : ऐ अल्लाह ! उँड़ोगल ! मैं तुझ से दाखिल होने की और निकलने की भवाई मांगता हूँ, अल्लाह उँड़ोगल के नाम से हम (घर में) दाखिल हुए और उसी के नाम से बाहर आए और अपने रब अल्लाह पर हम ने भरोसा किया) हुआ पढ़ने के बाद घर वालों को सलाम करे फिर बारगाहे रिसालत में सलाम अर्ज करे इस के बाद सू-रतुल ईश्लास शरीक पढ़े। इन शाईयों में ब-र-कत, और घरेलू झगड़ों से बचत होंगी।

﴿3﴾ અપને ઘર મેં આતે જાતે મહારિમ વ મહરિમાત (મ-સલન માં, બાપ, ભાઈ, બહુન, બાળ બચ્ચે વગૈરા) કો સલામ કીજિયે.

﴿4﴾ અલ્લાહ કા નામ લિયે બિગેર મ-સલન બિસ્મલલ્હાહ કહે બિગેર જો ઘર મેં દાખિલ હોતા હૈ શૈતાન ભી ઉસ કે સાથ દાખિલ હો જાતા હૈ.

﴿5﴾ અગાર એસે મકાન (ખ્વાહ અપને ખાલી ઘર) મેં જાના હો, કે ઉસ મેં કોઈ ન હો તો યેહ કહિયે : **السَّلَامُ عَلَيْنَا وَعَلَىٰ عِبَادِ اللَّهِ الصَّابِحِينَ** (યા'ની હમ પર ઔર અલ્લાહ કે નેક બનદોં પર સલામ) ફિરિશે ઉસ સલામ કા જવાબ દેંગે. (رَدُّ الْمُحَارِج ٩ ص ٦٨٢) યા ઈસ તરણ કહે : (شરح الشفاء للقاري ج ٢ ص ١١٨) **السَّلَامُ عَلَيْكَ أَيُّهَا النَّبِيُّ** (યા'ની યા નબી આપ પર સલામ) કયુંકે હુંજુરે અકંદરસા **صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَسَلَّمَ** કી રૂહે મુખારક મુસલ્માનોં કે ઘરોં મેં તશરીફ ફરમા હોતી હૈ.

﴿6﴾ જબ કિસી કે ઘર મેં દાખિલ હોના ચાહેં તો ઈસ તરણ કહિયે : **كُلُّكُمْ عَلَيْكُمُ السَّلَامُ** કૃત્યા મેં અન્દર આ સક્તા હું ?

﴿7﴾ અગાર દાખિલે કી ઈજાજત ન મિલે તો બ ખુશી લૌટ જઈયે હો સક્તા હૈ કિસી મજબૂરી કે તહૃત સાહિબે ખાના ને ઈજાજત ન દી હો.

﴿8﴾ જબ આપ કે ઘર પર કોઈ દસ્તક દે તો સુન્નત યેહ હૈ કે પૂછિયે : કૌન હૈ ? બાહર વાલે કો ચાહિયે કે અપના નામ બતાએ : મ-સલન કહે : “મુહમ્માન ઈલ્યાસ.” નામ બતાને કે બજાએ ઈસ

मौकाए पर “महीना !”, “मैं हूं !”, “दरवाजा खोलो” वगैरा कहना सुन्नत नहीं।

﴿9﴾ जवाब में नाम बताने के बाद दरवाजे से हट कर खड़े हों ताके दरवाजा खुलते ही घर के अन्दर नज़र न पड़े।

﴿10﴾ किसी के घर में जांकना मनूआ है। बाँग लोगों के मकान के सामने नीचे की तरफ दूसरों के मकानात होते हैं लिखाजा बालकूनी वगैरा से जांकते हुए इस बात का ख्याल रखना चाहिये कि उन के घरों में नज़र न पड़े।

﴿11﴾ किसी के घर जाएं तो वहां के इन्तिजामात पर बे जा तन्कीद न कीजिये इस से उस की दिल आजारी हो सकती है।

﴿12﴾ वापसी पर अहले खाना के हक में हुआ भी कीजिये और शुक्रिया भी अदा कीजिये और सलाम भी और हो सके तो कोई सुन्नतों भरा रिसाला वगैरा भी तोहङ्कितन पेश कीजिये।

सुन्नतों की तरबियत का एक बेहतरीन झरीआ दावते ईस्लामी के म-दनी काफिलों में आशिकाने रसूल के साथ सुन्नतों भरा सङ्कर भी है।

صَلُّو عَلَى الْحَبِيبِ!

ऐ हमारे ध्यारे अल्लाह उर्ज़وجल उमें घर में आने जाने की सुन्नतों पर अमल करने की तौफ़ीक मर्हमत फरमा।

اَمِينٌ بِجَاهِ النَّبِيِّ الْأَمِينِ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ



सफर की सुन्नतें और आदान

भीठे भीठे ईस्लामी भाईयो !

अक्सरों बेश्तर हमें सफर की झड़त पेश आती रहती है अल्के बहुत से खुश नसीब ईस्लामी भाईयों को तो राहे खुदा में आशिकाने रसूल के म-दनी काफ़िलों में सफर करने की भी सआट भिलती है. लिहाजा हम कोशिश कर के सफर की भी कुछ न कुछ सुन्नतें और आदान सीधे लें ताके इन पर अमल कर के हम अपने सफर को भी हुसूले सवाब का झरीआ बना सकें.

☆ मुस्किन हो तो जुमा'रात को सफर की ईजिंदा की जाए के जुमा'रात को सफर की ईजिंदा करना सुन्नत है. (اشعةالمعات، ج ٥، ص ١٦١)
 युनान्ये हज़रते सच्चिदुना का 'ब बिन मालिक से मरवी है के हुजूर नबिये करीम ﷺ तभूक के लिये जुमा'रात के दिन रवाना हुए और आप ﷺ ने ईजिंदा करना पसन्द फरमाते थे.

(صحیح البخاری، کتاب الجہاد، باب من اراد غزوۃ فوڑی....ان، الحدیث ۴۹۵۰، ج ۲، ص ۴۹۱)

☆ अगर सहूलत हो तो रात को सफर किया जाए के रात को सफर जल्द तै होता है हज़रते सच्चिदुना अनस سے फरमाते हैं, سरकारे मदीना, سुल्ताने बा करीना, करारे कल्घो सीना, फ़ैज़ गान्धना, سालिबे मुअतार पसीना, बाईसे नुजूले सकीना रात को झमीन लपेट दी जाती है.”

(سنابي داود، کتاب الجہاد، باب في الدرجة، الحدیث ۱۴۷۸، ج ۳، ص ۲۰)

★ અગર ચન્દ ઈસ્લામી ભાઈ મિલ કર કાંઠિલે કી સૂરત મેં સફર કરેં તો કિસી એક કો અમીર બના લેં. હજરતે સચ્ચિદુના અબૂ હુરૈરા رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ રિવાયત કરતે હું કે તાજદારે મદીના રવાના હોં તો વોહ અપને મેં સે એક કો અમીર બના લેં.”

(سنن أبي داود، كتاب الجبار، باب في القوم يسافرون…… الخ، المحدثون، ج ٢٠٩، ص ٣٧)

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો! અમીરે કાંઠિલા ખુશ અખલાક, જરૂરબાબે ઈખલાસ વ ઈસાર સે આરાસ્તા વ પૈરાસ્તા હોના ચાહિયે. અપને હમ-સફર ઈસ્લામી ભાઈયોં કી દેખભાલ કરે. બિલફર્જ અગર શુ-રકાબે કાંઠિલા કિસી બાત પર નારાજ ભી હો જાઓં, આપસ મેં કોઈ ચપ-કલિશ યા રન્જિશ ભી હો જાએ તો છિકમતે અ-મલી કે સાથ મુઆ-મલાત કો સુલજા દે મગર અદલો ઈન્સાફ કા દામન ભી ન છોડે. નીજ માભૂર ભાઈયોં કો ભી ચાહિયે કે જહાં તક શરીઅત કે મુતાબિક અમીરે કાંઠિલા છિદાયાત દે ઉન કી બજા આ-વરી મેં હરગિઝ હરગિઝ કોતાછી ન કરેં. સફર મેં હૌસલા બુલન્દ રખના ચાહિયે. બા'જ અવકાત સફર કી થકાન કે સબબ યા આપસ મેં ઈજિલાહે રાય કી વજહ સે કુછ તલિયાં ભી પૈદા હો જતી હું. ઈન મવાકેઅ પર સબ્રો તહમુલ કા દામન ન છોડેં. ઘાર વ મહિષત સે સારે મુઆ-મલાત કો સુલજાતે ચલે જાઓં.

★ ચલતે વકત અજીઝોં, દોસ્તોં સે મિલેં ઔર અપને કુસૂર મુઆફ કરવાઓં ઔર જિન સે મુઆફી તલબ કી જાએ ઉન પર

लाजिम है के हिल से मुआश कर दें।

(बहारे शरीअत, जिल्द अव्यल, इस्सा : 6, स. 1052)

ہजरतے سَبِّيْلُ اللّٰهِ تَعَالٰى عَنْهُ وَآلِهِ وَسَلَّمَ سے مरवी है के
ہुँगर सरकारे मदीना صَلَّى اللّٰهُ تَعَالٰى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ने ईशांट फरमाया :
“जिस के पास उस का भाई माझिरत के लिये आये तो वोह उस का उँगर
कबूल करे, खाए हक पर हो या बातिल पर, जो ऐसा न करे वोह मेरे
हौँग पर नहीं आयेगा।” (المستدرك للحاكم، ج ٢، حديث ١٣٥، ص ٥٤)

ہजरते سَبِّيْلُ اللّٰهِ تَعَالٰى عَنْهُ سे मरवी है के हुँगर
सरकारे मदीना صَلَّى اللّٰهُ تَعَالٰى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ने ईशांट फरमाया : “कियामत
के दिन जब लोग हिसाब के लिये खड़े होंगे तो एक मुनादी ऐलान करेगा :
“जिस का कुछ जिम्मा अद्वाह की तरफ निकलता है वोह उठे और जन्नत
में दाखिल हो जाए।” (लेकिन कोई खड़ा न होगा) मुनादी फिर दूसरी मरतबा
ऐलान करेगा : “जिस का जिम्मा अद्वाह तआला की तरफ निकलता है
वोह खड़ा हो।” (लोग हैरानी से पूछेंगे) “अद्वाह की तरफ किसी का
जिम्मा कैसे निकल सकता है ?” जवाब भिलेगा : “(वोह) जो लोगों को
मुआश करने वाले थे。” मुनादी फिर तीसरी मरतबा ऐलान करेगा : “जिस
का जिम्मा अद्वाह तआला की तरफ निकलता है वोह खड़ा हो और
जन्नत में दाखिल हो जाए।” पस ईतने ईतने हजार खड़े होंगे और
बिजौर हिसाबो किताब जन्नत में दाखिल हो जाएंगे।”

(معجم الاصطلاح، المدحیث، ١٩٩٨، ج ١، ص ٥٣٢)

★ लिखासे सङ्कर पढ़न कर अगर वक्ते मकरुह न हो तो धर
में चार रक्त अत नक्ल “فَلْمَنِيْنَ وَالْحُمْدُ لِلّٰهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ” से पढ़ कर बाहर निकलें,

وہ رکھتے وہ پسی تک اہل مال کی نیگاہ بانی کرے گی۔ فیروز نبھانی مسٹریج سے لمحات ہوں۔ اگر وکٹے مکر ہے نہ ہو تو اس میں بھی دو رکھتے نہ کل پڑ لے۔

☆ ہم جب بھی سکھر پر روانا ہوں تو ہم میں یادیوں کے ہم اپنے اہل مال کو اعلیٰ عزوجل کے ہوا لو کر کے جائے۔ اعلیٰ عزوجل تباہ-ک و تआلوہ ہی سب سے بہتر ہیں جس کی وجہ سے اعلیٰ عزوجل کے ہوا لو کر کے جائے۔ بلكے ہو سکے تو اپنے ہر والوں کو یہ کلیمات کہ کر سکھر پر روانا ہوں :

اَسْتَوْدِعُكَ اللَّهُ الَّذِي لَا يُضِيغُ وَدَائِعَةً

تاریخ ما : میں تु م کو اعلیٰ عزوجل کے ہوا لو کرتا ہوں

جو سوچ پی ہوئی امانتوں کو جائے ا نہیں کرتا۔

(سنن ابن ماجہ، کتاب الجنہ، باب تشییع الغزوہ و وداعہم، الحدیث، ۲۸۵، ج ۳، ص ۳۷۲)

☆ سکھرے تیکارت کرنے والے ہر سلامی بآئیوں کو یادیوں کے یہ پانچ سورتے پढ لی�ا کرے :

(1) اَإِذَا جَاءَهُ نَصْرٌ اللَّهُ وَالْفُتْحُ (2) اَإِذَا بَيْرَ عَلَيْهَا الْكُفَّارُونَ
تک. (3) اَإِذَا عَوْدَ بِرَبِّ الْفَلَقِ (4) اَإِذَا بَيْرَ هُوَ اللَّهُ أَحَدٌ
تک. (5) اَإِذَا عَوْدَ بِرَبِّ النَّاسِ تک.

سارے آلم، نورے مژسس، شاہے بندی آدمی
صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم نے ہمارے سایہ دن کی جو بین موتیم
کیا تھا : اے جو بیر (رضی اللہ تعالیٰ عنہ) سے فرمایا : اے جو بیر (رضی اللہ تعالیٰ عنہ)
کو، کے جب تھے سکھر میں جاؤ تو اپنے ساتھیوں میں بہتر اور

તોશએ સફર મેં બઢ કર રહો. (યા'ની સફર મેં ખુશહાલી ઔર ફારિગુલ બાલી નસીબ હો)

આપ ને ﷺ ઈશ્વરિં ફરમાયા : યેહ પાંચ સૂરતોં પઢ લિયા કરો :

- (1) إِذَا جَاءَ نَصْرُ اللَّهِ وَالْفُسْطُحُ قُلْ يَا أَيُّهَا الْكَافِرُونَ
- (2) إِذَا جَاءَ نَصْرُ اللَّهِ وَالْفُسْطُحُ قُلْ يَا أَيُّهَا الْكَافِرُونَ
- (3) إِذَا جَاءَ نَصْرُ اللَّهِ وَالْفُسْطُحُ قُلْ يَا أَيُّهَا الْكَافِرُونَ
- (4) إِذَا جَاءَ نَصْرُ اللَّهِ وَالْفُسْطُحُ قُلْ يَا أَيُّهَا الْكَافِرُونَ
- (5) إِذَا جَاءَ نَصْرُ اللَّهِ وَالْفُسْطُحُ قُلْ يَا أَيُّهَا الْكَافِرُونَ

હર સૂરત કો **سُبْحَانَ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ** સે શુરૂઆ કરો ઔર ઈસી પર ખત્મ કરો. (ઈસ તરફ ઈન પાંચ સૂરતોં કે સાથ બિસ્મિલ્લાહ શરીફ છે⁶ બાર પઢી જાઓણી.) હજુરતે સચ્ચિદુના જુબૈર ઉન્હે ફરમાતે હું કે મૈં ને ઈન કો પઢના શુરૂઆ કિયા તો મૈં પૂરે સફર મેં વાપસી તક અપને સાથિયોં મેં સબ સે જિયાદા ખુશહાલ ઔર તોશએ સફર મેં ફારિગુલ બાલ રહને લગા. (કત્રિલુલ, જ. ٦، ص. ٣١٤، حદિથ: ١٧٤٥)

سُبْحَانَ اللَّهِ ઔર **أَلَّا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ** એક બાર ફિર કહે :

﴿سُبْحَانَ الَّذِي سَخَّرَ لَنَا هَذَا وَمَا كُنَّا لَهُ مُقْرِنِينَ ﴾ وَإِنَّا إِلَى رَبِّنَا مُسْتَقْلُبُونَ
(١٤: ١٣، بـ ٢٥)

તરજુલ ઈમાન : પાકી હૈ ઉસે જિસ ને ઈસ સુવારી કો હમારે બસ મેં કર દિયા ઔર યેહ હમારે બૂતે (કાબૂ) કી ન થી ઔર બેશક હમેં અપને રબ ગુર્જાં કી તરફ પલટના હૈ.

(કિતાવા ૨-જવિયા, જિ. 10, સ. 728)

☆ जब कश्ती में सुवार हों तो येह हुआ पहें,
दूधने से महकूज़ रहेंगे।

(۱۲، هود: ﴿۱۲﴾ لِسَمِ اللَّهِ مَجْرِهَا وَمُرْسِهَا إِنَّ رَبِّي لَغَفُورٌ مَّرْحُيمٌ ﴾)

तर-४-मध्ये कन्जुल ईमान : अल्लाह के नाम पर ईस का चलना और
ईस का ठहरना बेशक मेरा रब ज़हर बप्शने वाला मेहरबान है।

(इतावा २-अविष्या, जि. 10, स. 729)

☆ दौराने सङ्कर झिकुल्लाह करते रहें। ट्रेन या बस वगैरा में
सُبْحَنَ اللَّهِ أَكْبَرُ سब्हन اللہ الحمد للہ، اللہ اکبر، سُبْحَنَ اللَّهِ أَكْبَرُ
अौर ईल्लह اک्बर।

भीठे भीठे ईस्लामी भाईयो ! जब कभी सङ्कर पर जाएं तो
झिको हुडूद का विर्द रखें या ईस अजीम मक्सद को पेशे नज़र रखते
हुए ईन्हिरादी कोशिश करते रहें के “मुझे अपनी और सारी हुन्या के
लोगों की ईस्लाह की कोशिश करनी है।” अगर हम दौराने सङ्कर
झिकुल्लाह में भस्तुर्फ़ रहेंगे तो फ़िरिश्ता रास्ते भर हिफ़ाज़त करेगा।
और अगर गाने बाजे सुनते रहे या हुगूल ठड़ा भस्तरी
करते रहे तो शैतान शरीके सङ्कर होगा जैसा के ताजदारे भटीना,
सुदूरे कल्पो सीना ने ईशांद फ़रमाया : “जो
शाख़ सङ्कर के दौरान अल्लाह उर्ज़وج़ल तरफ़ तवज़ज़ोह रखे और उस के
झिक में मशगूल रहे, अल्लाह उर्ज़وج़ल उस के लिये एक फ़िरिश्ता मुहाफ़िज़
मुकर्रर कर देता है। और जो बेहूदा शो'रो शाईरी और हुगूल बातों में
भस्तुर्फ़ रहे तो अल्लाह उर्ज़وج़ल उस के पीछे एक शैतान लगा देता है।”

(ابن الحسين، كتاب ادعية الفرج، ج ۲ ص ۸۳)

राहे खुदा مें عَزوجَل में सकर करने का सवाब

ہजरत سعید بن جعفر علیہ السلام نے ریوایت ہے کہ رضی اللہ تعالیٰ عنہ سے سے ریوایت ہے کہ رضی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم نے فرمایا : عَزوجَل میں سکر کرنے کا ایسا شکر کیا جو اپنے اخلاقی کیفیت کے دلیل ہے۔ جس شاپس کا یہ رہے خود میں گرد آلوٹ ہو جائے اخلاقی ہے۔ اسے کیا ملت کے دینِ چھننام کے دھونے سے امانت اتنا فرمائے گا اور جس شاپس کے کدب رہے خود میں گرد آلوٹ ہو جائے اخلاقی ہے۔ (عَزوجَل میں سکر کرنے کا ایسا شکر کیا جو اپنے اخلاقی کیفیت کے دلیل ہے۔) قرآن مجید، ج ۲۸۲، ص ۸۷

☆ جب کبھی کاشیکوں کی سूرت میں سکر پر جائے تو میل جعل کر ایک ہی جگہ ہوتے۔ کبھی کے ہجرات سعید بن جعفر علیہ السلام ساً لباد مانجیل پر ہوتے تو معنیشیر ہو کر ڈھرتے ہے۔ سرکار محدثین علیہ وآلہ وسلم نے فرمایا : “تمہارا معنیشیر ہو کر ڈھرنانا شیطان کی جانیب سے ہے۔” اس کے باعث سلسلہ کرام جب کبھی کسی مانجیل پر ہوتے تو میل کر ڈھرتے۔

(سنن ابو داؤد، کتاب الحجہاد، باب ما یؤمر من انعام العسكر، الحدیث ۵۸، ج ۲۱۸، ص ۳)

☆ دوڑانے سکر اگر کوئی ہاجت ماند میل جائے تو اس کی ہاجت رواہی کرنی چاہیے۔ اُن شَاءَ اللّٰهُ عَزوجَل میں سکر کیا جائے تو ہاجت ماند ہو جاتا ہے۔ کہر بھی وہ دوسروں کی مدد کرے گا تو اس کے اجر سے سکر کی کیون اندازا کر سکتا ہے؟ ہجرات سعید بن جعفر علیہ وآلہ وسلم نے فرمایا : مانجیل سے ایک مانی نتول ہلبی میل کیا جائے۔

بُحُدْرِيٰ رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ سے رِیْوَایَتْ ہے، ہم اُک سکھر مِنْ رَسُولِ اللَّهِ صَلَّی اللَّهُ تَعَالَى عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ کے ساتھ ہے کہ اُک آدَمیٰ اپنی سُوْوَاری پر آیا۔ اور دا ائے بآئے عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ پر آیا۔ اور دا ائے بآئے عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ نے فرمایا：“جِیْسَ کے پاس فَلَاتُ سُوْوَاریٰ ہے تو وَاهٌ عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ کے پاس سُوْوَاریٰ نہیں ہے اور جِیْسَ کے پاس فَلَاتُ ڈاہٰنے ہے تو وَاهٌ عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ کے پاس ڈاہٰنے ہے۔” ہتھا کے ہم نے یہ مہسُوس کیا کہ ہم مِنْ سے کیسی کا فَلَاتُ مَالَ پر کوئی ہک نہیں ہے۔ (سنن ابی داؤد، ج ۲، ص ۱۷۵، حدیث ۱۶۶۳)

☆ جب سیاہیوں پر چہنے یا ٹیانی چگاہ کی ترکش یا لینے، یا ہماری بس و گیرا کیسی ایسی سڈک سے گزرا جو ٹیانیاہ کی ترکش جا رہی ہو تو “اللَّهُ أَكْبَرُ” کہنا سُونَتْ ہے اور جب سیاہیوں سے ٹتڑے یا ڈلان کی ترکش یا لینے تو “سُبْحَنَ اللَّهِ” کہنا سُونَتْ ہے۔ ہمارتے سایہ دُننا جا بیکار سے رضی اللَّهُ تَعَالَى عَنْہُ سے مرنوی ہے، فرمایا：“جب ہم بُلَانْدَی پر چھتے تو ”اللَّهُ أَكْبَرُ“ کہتے اور جب پست (ڈلان والی) چگاہ پر ٹتڑتے تو ”سُبْحَنَ اللَّهِ“ کہتے ہے۔”

(صحیح البخاری، ج ۲، ص ۳۰۷، حدیث: ۲۹۹۴)

☆ مُسَاکِنِی کو یا ہمیوں کے وَاهٌ دُن آ سے گذشت ن کرے کے یہ ہے جب تک سکھر مِنْ ہے اس کی دُن آ کبُول ہوتی ہے بلکہ جب تک ڈر نہیں پھوئیتا اس کے وکت تک دُن آ مکبُول ہے۔ اسی ترکش مکبُول کی دُن آ اور مان بَاع کی اپنی اولاد کے ہک مِنْ دُن آ بھی کبُول ہوتی ہے۔ ہمارتے سایہ دُننا ابُو ہُرَيْرَہ رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْہُ سے رِیْوَایَتْ ہے کہ سارکارے مَدَنَیَا، سُونَرے کلَبَو سَنَیَا، بَارَدَسِ نُجُولے سَکَنَیَا

نے صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ہر شاہدِ فرمایا : ”تینِ کیسہ کی دعاؤں میں مُسْتَاجَب (مکمل) ہے۔ ان کی کبُولیت میں کوئی شک نہیں۔ (1) مَجْلِسِ مُسْتَاجَب کی دعاؤں (2) مُسَاكِن کی دعاؤں (3) بَارَق کی اپنے بُرے کے لیے دعاؤں۔“

(جامع الترمذی، ج ۵، ص ۲۸۰، حدیث: ۳۴۵۹)

☆ مُنْجِل پر ۱۰۰ ترے تو وکتن فر وکتن یہ دعاؤں پڑے
ہر نُوكسان سے بچے گو۔ دعاؤں یہ ہیں :

”أَغُوذُ بِكَلِمَاتِ اللَّهِ التَّامَّاتِ مِنْ شَرِّ مَا خَلَقَ“

تَرَجُّمَةً : اَخْلَاقَ اَنْجَلِيَّاتِ کے کلیماتِ تَامَّاتِ کی پناہ مانگتا ہے۔ (عَزَّوجَلَّ) عَزَّوجَلَّ کے شَرَ سے جیسے (عَزَّوجَلَّ) کی پیدا کیا۔ (کنز العمال، ج ۶، ص ۳۰۱، حدیث: ۱۷۵۰)

☆ جب دُشمن کا ڈاؤں ہو۔ سُورَتُ ”لِيَلْفٌ“ پढ لے۔
ہر بُلَا سے امانت میلے گی۔

(احسن الحصین، کتاب ادعیۃ السفر، ص ۸۰)

☆ جب کسی مُوشِکِل میں مَدَد کی جرعت پಡے تو ہدیسے پاک
میں ہے یہ س ترہ تین بار پُوکارے : اَعِيُّونُنِي يَا عِبَادَ اللَّهِ

تَرَجُّمَةً : اے اَخْلَاقَ اَنْجَلِیَّاتِ کے بُنْدُو ! میری مَدَد کرو۔ (المراجع السابق، ص ۸۲)

☆ سکھر سے وَاسِی پر ۱۰۰ وَالاَنْوَار کے لیے کوئی توهن
لے آئے کے یہ سُنّتِ مُبَاہ-رکا ہے۔ سارکارے مَدَدِ نَافِعَة
نے فرمایا : جب سکھر سے کوئی وَاسِی آئے تو
۱۰۰ وَالاَنْوَار کے لیے کوئی نہ کوئی ہدیتی لَا اے، اگرچہ اپنی جو لی میں پथر
ہی ڈال لَا اے۔ (کنز العمال، ج ۶، ص ۳۰۱، حدیث: ۱۷۵۰)

☆ سکھر سے وَاسِی پر اپنی مَسِيجَد میں دُوْنَانَا (یا ’نی
دُو رکعاتِ نَافِعَة) پढنا سُنّت ہے۔ ہمارے سَمِيقِ دُنَانَا کا ’بِ بِنِ

मालिक رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ سे مરवی ہے کہ تاجدار مہینا ہو جوर ساییدہ آلام مَصْلَحَ اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَالْهُوَ سَلَّمَ جب سङ्कर سے वापस तशरीफ लाते تو پहले मस्तिष्क में तशरीफ ले जाते और वहां बैठने से पहले दो रुक्मात (नमाज नह़ल) अदा करमाते.

(صحیح البخاری، ج ۲، ص ۳۳۶، حدیث: ۳۰۸۸)

मीठे मीठे ईस्लामी भाईयो !

नेक बनने के लिये दा'वते ईस्लामी के म-दनी माहोल से हर दम वाबस्ता रहिये. म-दनी ईन्यामात पर अमल करते रहिये, दा'वते ईस्लामी का हक्कतावार ईजतिमाअ जिस मस्तिष्क में, जिस नमाज के बा'द شुरुआ होता हो वोह नमाज उसी मस्तिष्क में तकबीरे उला के साथ अदा कर के ईजतिमाअ में आधिर तक शिर्कत करमाईये.

हर ईस्लामी भाई को चाहिये के जिन्दगी में कम अज कम 12 माह और हर 12 माह में यक मुश्त कम अज कम 30 दिन नीज हर 30 दिन में कम अज कम 3 दिन सुन्नतों की तरबियत के लिये दा'वते ईस्लामी के म-दनी काफिलों में जड़र सङ्कर करे.

औ हमारे घारे अल्लाह عَزَّوجَلَّ ! हमें जब कभी सङ्कर दरपेश हो तो पूरा सङ्कर सुन्नतों के मुताबिक करने की तौफीक अता करमा और हमें बार बार ह-रमैने तथ्यबैन का मुबारक सङ्कर नीज आशिकाने रसूल के म-दनी काफिलों में सङ्कर नसीब करमा.

امين بجاه النبي الامين مَصْلَحَ اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَالْهُوَ سَلَّمَ



काफिले में चलो

(कलाम : शैखे तरीकत अभीरे अहले सुन्नत हज़रते अल्लामा मौलाना

अबू बिलाल मुहम्मद ईल्यास अतार कादिरी २-जवी مَدْنَهُ اللّٰهِ الْعَلِيٰ)

लूटने रहमतें काफिले में चलो	सीधने सुन्नतें काफिले में चलो
याहो गर ब-र-कतें काफिले में चलो	पाओगे अजमतें काफिले में चलो
होंगी हल मुश्किलें काफिले में चलो	भत्तम हों शामतें काफिले में चलो
तथा की जुस्त-जू हज की गर आरजू	है बता दूं तुम्हें काफिले में चलो
गर मठीने का गम चाहिये चश्मे नम	लेने येह ने'मतें काफिले में चलो
दुख का दरमां भिले आओगे दिन भले	भत्तम हों गर्दिशें काफिले में चलो
देते हैं फ़ैज आम औलियाए किराम	लूटने सब चलें काफिले में चलो
औलिया का करम तुम पे हो ला जरम	भूब जल्वे भिलें काफिले में चलो
मां जो बीमार हो कर्ज का बार हो	रज्जो गम भत करें काफिले में चलो
रब के दर पर जुके ईलिजाएं करें	बाबे रहमत खुलें काफिले में चलो
दिल की कालक पुले भरजे ईर्ष्यां टले	आओ सब चल पड़ें काफिले में चलो
कर्ज होगा अदा आ के मांगो हुआ	पाओगे ब-र-कतें काफिले में चलो
दुख का दरमां भिले आओगे दिन भले	भत्तम हों गर्दिशें काफिले में चलो
गम के बादल छटें भूब खुशियां भिलें	दिल की कलियां भिलें काफिले में चलो
हो कवी हाफिजा ठीक हो हाजिमा	काम सारे बनें काफिले में चलो
ईम हासिल करो ज़हूल झाईल करो	पाओगे रिक्खतें काफिले में चलो

गो करज दार हो या के भीमार हो याहो गर राहतें काफिले में चलो
 गर्व हों गर्भियां या के हों सर्दियां याहे हों बारिशें काफिले में चलो
 कुहें गर बिजलियां या चलें आंधियां याहे ओले पडें काफिले में चलो
 बारह मह के लिये तीस दिन के लिये बारह दिन दे ही दें काफिले में चलो
 सुन्नतें सीखने तीन दिन के लिये हर महीने चलें काफिले में चलो
 औ मेरे भाईयो ! २८ लगाते रहो काफिले में चलें काफिले में चलो
 झोन पर बात हो या मुलाकात हो सब से कहते रहें काफिले में चलो
 आप बाजार में हों या दफ्तर में हों सब से कहते रहें काफिले में चलो
 दर्स दें या सुनें या बयां जो करें उस में येह भी कहें काफिले में चलो
 आशिकाने रसूल ईन से हम-म-दनी ईल आओ लेने चलें काफिले में चलो
 आशिकाने रसूल आओ लेने हुआ आओ भिल कर चलें काफिले में चलो
 आशिकाने रसूल आओ हैं मरहबा ऐर ख्वाही करें काफिले में चलो
 आशिकाने रसूल लाएं जब काफिला ऐर ख्वाही करें काफिले में चलो
 खाना ले कर चलें ठन्डा शरबत भी लें ऐर ख्वाही करें काफिले में चलो
 उन पे हो रहमतें काफिले का सुनें ऐर ख्वाही करें काफिले में चलो
 अपश दे मेरे भौला तू उन को के जो ऐर ख्वाही करें काफिले में चलो
 या खुदा हर धरी २८ हो अतार की काफिले में चलें काफिले में चलो

सुरमा लगाने की सुन्नतें और आदान

मीठे मीठे ईस्लामी भाईयो !

सुरमा लगाना हमारे प्यारे आका, मदीने वाले मुस्तक्षा
صلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ की निहायत ही प्यारी प्यारी और
भीठी भीठी सुन्नत है. सरकारे नामदार, मदीने के ताजदार
صلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ जब सोने लगते तो अपनी मुबारक आंखों
में सुरमा लगाया करते. लिहाजा हमें भी सोने से पहले ईतिबाए
सुन्नत की नियत से अपनी आंखों में सुरमा लगाना चाहिये.
इस से हमें सुरमा लगाने की सुन्नत का भी सवाब हासिल होगा
और साथ ही साथ इस के हुन्यवी फवाईद भी हासिल होंगे.

सोते वक्त सुरमा डालना सुन्नत है

सरकारे मदीना سुरमा सोते वक्त
ईस्ति'माल फरमाते थे युनान्चे हज़रते सच्चिदुना अष्टुल्लाह बिन
अब्दुल्लास फरमाते हैं के ताजदारे मदीना, राहते कल्बो
सीना صَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ सोने से पहले हर आंख में सुरमा
ईस्मिद की तीन सलाईयां लगाया करते थे.

(جامع الترمذی، کتاب الدباس، باب ماجاء فی الاکتھل، المحدث: ۱۷۴۳ ج ۴، ص ۲۳)

प्यारे ईस्लामी भाईयो ! हड्डीसे पाक से मालूम हुवा के
सुरमा सोते वक्त ईस्ति'माल करना सुन्नत है. (मिरआतुल मनाजित,
जि. 6, स. 180) लिहाजा हम रात को जब भी सोया करें हमें सुरमा
लगाना न भूलना चाहिये. सोते वक्त सुरमा लगाने में येह मस्लहत

હે કે સુરમા જિયાદા દેર તક આંખો મેં રહતા હૈ ઓર આંખો કે મસામાત મેં સરાયત કર કે આંખો કો ફાઅદા પહોંચાતા હૈ.

સુરમાએ ઈસ્મિદ બેહતર હૈ

ઈબને માજહ કી રિવાયત મેં હૈ : “તમામ સુરમો મેં બેહતર સુરમા “ઈસ્મિદ” હે કે યેહ નિગાહ કો રોશન કરતા ઓર પલકેં ઉગાતા હૈ.” (સના. અન. લિય, કાબ અલ્લાહ, બાબ અલ્લાહ, મદ્રિથ, ૩૩૭, ૩૪૧, ૩૪૨) (૧૫)

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! સુરમાએ ઈસ્મિદ કી ફળીલત કે લિયે યેહી કાંઝી હૈ કે યેહ સુરમા આમિના બીબી રખુણી^{عَنْهُمْ} કે દુલારે, હમ બે કસોં કે સહારે, મુહમ્મદુર્રસૂલુલ્લાહ
صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ કો પસન્દ હૈ. આપ ચલુણી^{عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ} ને ઈસે ખુદ ભી ઈસ્તિ'માલ ફરમાયા ઓર આપને ગુલામોં કો ઈસ કે ઈસ્તિ'માલ કી તરફીબ ભી દિલાઈ ઓર ઈસ કે ફવાઈદ ભી ઈશાઈ ફરમાયે. લિલાજા હો સકે તો સુરમાએ ઈસ્મિદ હી ઈસ્તિ'માલ કરના ચાહિયે. અહાદીસે બાલા સે યેહ ભી મા'લૂમ હુવા કે સુરમાએ ઈસ્મિદ બીનાઈ કો તેજ કરને કે સાથ સાથ પલકોં કે બાલ ભી ઉગાતા હૈ. કહા જાતા હૈ કે ઈસ્મિદ ઈસ્ફહાન મેં પાયા જાતા હૈ.

ઉલમાએ કિરામ ફરમાતે હેં કે ઈસ કા રંગ સિયાહ હોતા હૈ ઓર મશરિકી મમાલિક મેં પૈદા હોતા હૈ. બહર હાલ ઈસ્મિદ કા સુરમા મુયસ્સર આ જાએ તો યેહી અફ્જલ હૈ વરના કિસી કિસ્મ કા ભી સુરમા ડાલા જાએ સુન્તત અદા હો જાએગી.

सुरमा लगाने का तरीका

हठीसे बाला में येह भी ईशांद फरमाया गया है कि हमारे घारे सरकार, मदीने के ताजदार صلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ दोनों मुकद्दस आंखों में सुरमे की तीन तीन सलाईयां ईस्तिमाल फरमाते थे और अक्सर ईसी पर अमल था। ताहम बा'ज रिवायात में सीधी आंख मुबारक में तीन सलाईयां और बाईं में दो का भी छिक आया है और “شَمَاءِدَلِ رَسُولِ اللَّهِ صَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ” में ईसी तरह बयान किया गया है कि सरकारे मदीना की डालते और एक सलाई को दोनों मुबारक आंखों में लगाते।

(وسائل الوصول الى شمايك الرسول صلي الله عليه وسلم، الفصل الثاني في صفة بصره... الخ، ج ٢، ص ٧٧)

लिहाजा हमें मुझतिलिफ अवकात में मुझतिलिफ तरीके पर सुरमा ईस्तिमाल करना चाहिये। या’नी कभी दोनों आंखों में तीन तीन सलाईयां कभी दाईं आंख में तीन और बाईं में दो, तो कभी दोनों आंखों में दो दो और फिर आधिर में एक सलाई को सुरमे वाली कर के बारी बारी दोनों आंखों में लगाओं। इस तरह करने से तीनों सुन्नतें अदा हो जाओंगी।

येह बात याद रखें के तकरीम के जितने भी काम होते सब हमारे घारे आका صلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ सीधी जानिब से शुद्ध अकिया करते, लिहाजा पहले सीधी आंख में सुरमा लगाओं फिर बाईं आंख में।

(الرُّجُعُ الْأَبْقَى، الفصل الثاَرِثُ، فِي صَفَةِ شَعْرِهِ... الخ، ج ١، ص ٨١)

“ईस्मिद” के चार हुँड़क की निस्बत से सुरमा लगाने के 4 म-दनी फूल

★ पेश कर्दा हर हर म-दनी फूल को सुन्नते रसूल मकबूल
 عَلَى صَاحِبِهَا الصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ
 مहमूल न फरमाईये, इन में सुन्नतों के
 इलावा बुझुग्नी दीन رَحْمَهُ اللَّهُ السُّبْبُينْ से मन्कूल म-दनी फूल का भी
 शुभूल है. जब तक यकीनी तौर पर मालूम न हो किसी अमल को
 “सुन्नते रसूल” नहीं कह सकते.

«1» सुनने ईज्ञे माजह की रिवायत में है : “तभाम सुरमों में बेहतर
 सुरमा ईस्मिद है के येह निगाह को रोशन करता और पलकें उगाता है.”

(سنن ابن ماجه ج ٤ ص ١١٥ حدیث ٣٤٩٧)

«2» पथ्थर का सुरमा ईस्ति'माल करने में हरज नहीं और सियाह
 सुरमा या काजल ब कस्टे जीनत (यानी जीनत की नियत से) भर्द को
 लगाना मकरूह है और जीनत मक्सूद न हो तो कराहत नहीं.

(فتاوی عالمگیری ج ٥ ص ٣٥٩)

«3» सुरमा सोते वक्त ईस्ति'माल करना सुन्नत है.

(भिरआतुल मनाछह, جि. 6, س. 180)

«4» सुरमा ईस्ति'माल करने के तीन मन्कूल तरीकों का खुलासा पेशे
 भिट्ठत है : (1) कभी दोनों आंधों में तीन तीन सलाईयां (2)
 कभी दाढ़ी (सीधी) आंध में तीन और बाढ़ी (उलटी) में दो, (3) तो

नेक बनने और बनाने के तरीके

सुरमा लगाने की सुन्नतें व आदाएं

कभी दोनों आंखों में दो दो और फिर आधिर में एक सलाई को सुरमे वाली कर के उसी को बारी बारी दोनों आंखों में लगाईये.

(انظر: شعبُ الْإِيمَان، ج ٥، ص ٢١٨ - ٢١٩)

इस तरह करने से إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ تीनों पर अमल होता रहेगा।

मीठे मीठे ईस्लामी भाईयो ! तकरीम के जितने भी काम होते सब हमारे प्यारे आकास्मा स्त्रीधी जनिम से शुरूआ किया करते, लिहाजा पहले सीधी आंख में सुरमा लगाईये फिर बाईं आंख में. सुन्नतों की तरबियत का एक बेहतरीन झरीआ दा'वते ईस्लामी के म-हनी काफिलों में आशिकाने रसूल के साथ सुन्नतों भरा सँझर भी है.

लूटने रहमतें काफिले में चलो सीधने सुन्नतें काफिले में चलो

होंगी हल मुश्किलें काफिले में चलो पाओगे ब-र-कतें काफिले में चलो

صَلُّواعَلَى الْحَبِيبِ ! صَلُّواعَلَى الْحَبِيبِ !

ऐ हमारे प्यारे अल्लाह ! हमें हर बार सोते वक्त सुरमा लगाने की सुन्नत भी अदा करने की तौरें अता फरमा.

امين بجاهِ النبیِ الْأَمِینِ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَسَلَّمَ

अजब नहीं के लिखा लौह का नजर आये !

जो नक्शे पा का लगाउं गुबार आंखों में



छींकने की सुन्नतें और आदाब

भीठे भीठे ईस्लामी भाईयो ! छींकना भी एक अहम अप्रे है ईस की भी सुन्नतें और आदाब हैं. लेकिन अझसोस ! म-दनी माहोल से दूर रहने के बाईस मुसल्मानों की अक्सरियत को ईस सिल्विले में कोई मा'लूमात नहीं होतीं, जहां छींक आई और जोर से “आकछी आकछी” कर लिया. नाक भर आई तो सिनक ली और बस. ऐसा नहीं है, ईस की भी सुन्नतें और आदाब हमें सीखने चाहिएं.

☆ छींक के वक्त सर झुकाएं, मुँह छुपाएं और आवाज आहिस्ता निकालें छींक की आवाज बुलन्द करना हमारक है.

(ردد المحتار، ج ۹، ص ۶۸۴)

हज़रते उबादा बिन सामित व शद्दाद बिन औस व हज़रते वासिला سे رضي الله تعالى عنهم سे रिवायत है के ताजदारे मटीना صَلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَسَلَّمَ ने ईशांद फरमाया : “किसी को उकार या छींक आये तो आवाज बुलन्द न करे के शैतान को येह बात पसन्द है के इन में आवाज बुलन्द की जाए.” (شعب الإيمان، ج ۷، ص ۳۲، حديث ۹۳۰۵)

☆ जब छींक आये और “الْحَمْدُ لِلَّهِ” कुहेंगे तो फिरिश्ते कुहेंगे. अगर आप “الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ” कुहेंगे तो مा'सूम फिरिश्ते येह हुआ करेंगे, (या'नी अल्लाह उर्ज़و جَلَّ پर रहम फरमाए).

हज़रते अष्हूलाह बिन अज्बास से رضي الله تعالى عنهم سे रिवायत है के सरकारे मटीना ने ईशांद

ફરમાયા : “જબ કિસી કો છીંક આએ ઓર વોહ કહે તો કહતું હતા કુ ”الْحَمْدُ لِلَّهِ ” અને વોહ કહે હૈનું ”بِهَبِ الْعَلَيْيَنَ“ હૈ, તો ફિરિશ્ટે કહતે હૈનું ”يُرْحَمُكَ اللَّهُ“ યા’ની અલ્લાહ પર રહ્મ ફરમાએ.” (ખ્રાની ઓસ્ટ, હદ્દિથ ૩૨૮, ૧૨૫૦૫)

”الْحَمْدُ لِلَّهِ ” કે સતરણ હુર્ક કી નિરબત સે છીંકને કે આદાબ કે 17 મ-દની ફૂલ

★ પેશ કર્દા હર હર મ-દની ફૂલ કો સુન્તતે રસૂલે મકબૂલ મહમૂલ ન ફરમાઈયે, ઇન મેં સુન્તતોં કે ઈલાવા બુગુંનિને દીન رَحِمْهُمُ اللَّهُ السَّيِّدُونَ સે મન્કૂલ મ-દની ફૂલ કા ભી શુમૂલ હૈ. જબ તક યકીની તૌર પર મા’લૂમ ન હો કિસી અમલ કો “સુન્તતે રસૂલ” નહીં કહ સકતે.

صَلَّى اللَّهُ تَحَالِ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ

- ﴿1﴾ અલ્લાહ પર છીંક પસન્દ હૈ ઓર જમાણી ના પસન્દ (૧૨૧૬) ૨﴾ જબ કિસી કો છીંક આએ ઓર વોહ કહે તો ફિરિશ્ટે કહતે હૈનું : بِهَبِ الْعَلَيْيَنَ : ઓર અગર વોહ કહતા હૈ તો ફિરિશ્ટે કહતે હૈનું : અલ્લાહ પર રહ્મ ફરમાએ. (૧૨૨૮૪) ૩﴾ અલ્મુહ્મ કુબીર જ ૧૧ ચ ૩૫૮ હદ્દિથ: વકત સર જુકાઈયે, મુંહ છુપાઈયે ઓર આવાજ આહિસ્તા નિકાલિયે, છીંક કી આવાજ બુલાન્દ કરના હમાકત હૈ. (૧૮૪) ૪﴾ છીંક આને પર અલ્હમ્ડ કહના ચાહિયે (ખજાઈનુલ ઈરફાન સફહા ૩ પર તહતાવી કે હવાલે સે છીંક આને પર હમેં ઈલાહી કો સુન્તતે

مُعَكِّداً لِلْمُؤْمِنِينَ الْحَمْدُ لِلَّهِ عَلَى كُلِّ خَالِقٍ) بेहतर یہہ ہے کہ فیکر سے مُعَكِّداً لِلْمُؤْمِنِينَ الْحَمْدُ لِلَّهِ عَلَى کُلِّ خَالِقٍ) کہے ۵۔ سُونے والے پر واجیب ہے کہ فیکر سے مُعَكِّداً لِلْمُؤْمِنِينَ الْحَمْدُ لِلَّهِ عَلَى کُلِّ خَالِقٍ) کہے ۶۔ جواب سُونے کے لئے ڈیکھنے والے کو ہم میں تھے اور ہم اسے کہے ۷۔ (عالِمگیری، ج ۵، ص ۳۲۶) جواب سُونے کے لئے ڈیکھنے والے کو ہم میں تھے اور ہم اسے کہے ۸۔ (مرثیۃ المفاتیح، ج ۸، ص ۴۹۹) جواب سُونے کے لئے ڈیکھنے والے کو ہم میں تھے اور ہم اسے کہے ۹۔ (رذالمحترج، ص ۱۸۶) جواب سُونے کے لئے ڈیکھنے والے کو ہم میں تھے اور ہم اسے کہے ۱۰۔ جواب سُونے کے لئے ڈیکھنے والے کو ہم میں تھے اور ہم اسے کہے ۱۱۔ (عالِمگیری، ج ۵، ص ۳۲۶) جواب سُونے کے لئے ڈیکھنے والے کو ہم میں تھے اور ہم اسے کہے ۱۲۔ (بہادر شریعت، ج ۱۶، ص ۴۷۷)

﴿12﴾ بھुتبے کے وکلت کیسی کو ٹھیک آئی تو سुننے والा اُس کو جواب نہ دے۔ (Ітіхад аль-Імама, ج 2, ص 377) ﴿13﴾ کوئی ہر سلسلہ میں آئی مौજूد ہوں تو بآج ہائیکورین نے جواب دے دیا تو سب کی ترک سے جواب ہوگا مگر بہت رے ہی ہے کہ سارے جواب دے۔ (۱۸۶) ﴿14﴾ دیوار کے پیٹھے کیسی کو ٹھیک آئی اور اُس نے حمد للہ کہا تو سुننے والा اُس کا جواب دے۔ (ایضاً) ﴿15﴾ نماز میں ٹھیک آئے تو سوکوت کرے (یا نی باموش رہے) اور حمد للہ کہ لیا تو بھی نماز میں ہرگز نہیں اور اگر اُس وکلت ہم نہ کی تو فاریغ ہو کر کہے (۹۸) ﴿16﴾ (عالِمگیری، ج 1 ص ۲۷) ﴿17﴾ آپ نماز پढ رہے ہے اور کیسی کو ٹھیک آئی اور آپ نے جواب کی نیت سے حمد للہ کہ لیا تو آپ کی نماز ٹوٹ جائے گی۔ (ایضاً) ﴿18﴾ کافیر کو ٹھیک آئی اور اُس نے حمد للہ کہا تو جواب میں اللہ یہ دیکھ لے تھے (یا نی اعلیٰ عوْجَلَ تَعْلَمَ) ﴿19﴾ (رُدُّ الْمُخْتَارِ, ج ۹ ص ۱۸۶)

ਸੁਨਤਾਂ ਕੀ ਤਰਥਿਤ ਕਾ ਏਕ ਬੇਹਤਰੀਨ ਜ਼ਰੀਆ ਫਾਵਤੇ
ਈਖਲਾਮੀ ਕੇ ਮ-ਦਨੀ ਕਾਫ਼ਿਲੋਂ ਮੌਜੂਦਾ ਆਖਿਕਾਨੇ ਰਸੂਲ ਕੇ ਸਾਥ ਸੁਨਤਾਂ
ਭਰਾ ਸਝ੍ਝੇ ਭੀ ਹੈ.

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ!

એ હમારે ઘારે અલ્લાહ ! ઉર્જા ! હમેં ધીક કી સુન્તાં ઔર
આદાબ પર અમલ કરને કી તૌફીક અતા ફરમા.

امين بجاه النبي الامين صل الله تعالى عينيه وعليه وبآثره وسلم

नाखुन, हजामत, मूझे बगल वगैरा से मु-तअल्लिक सुन्नतें और आदान

भीठे भीठे ईस्लामी भाईयो !

صلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ هमارے پھارے سرکار، م-دनیٰ تا ۱۴۶۲
سکھाई کو بےہد پسند فرماتے ہیں، آپ کو صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ فرماتے ہیں، آپ کو
فرماں آلاتیشان ہے : **الْطَّهُورُ نَصْفُ الْإِيمَانِ** ” یا’ نی سکھاہی آادھا
ہیماں ہے۔ ” (جامع الترمذی، کتاب الدعوات، باب ۹۲، حدیث ۳۵۳۰، ج ۵، ص ۳۰۸)

چوناں ہر مुسلاخان کو یاہیے کے اپنے یاہیر و باتیں
دوں کی سکھاہی کا بخال رپے۔ یاہیر کی سکھاہی کا جھنگ تک
تஅல்லுک ہے تو ووہ یہ ہے کہ اپنا جیسم اور لیباس وگैرہ
نچاست سے پاک رہنے کے ساتھ ساتھ میل کوئیل وگैرہ سے بھی ساہن
رہنے یاہیے۔ نیج اپنے سر اور داہی کے بالوں کی بھی دھڑست
رپے۔ نا�ون بھی جیسا ن بدنے ہے، کہ ہن میں میل کوئیل ہر
جاتا ہے اور ووہ بھانہ وگैرہ بانے میں پہٹ کے اندر پھونچتا ہے
جیس کے سبب ترہ ترہ کی بیماریاں پیدا ہونے کا اندرشا
رہتا ہے۔ نیج بگل وہ اپنے ناہ کے بال بھی ساہن کرتے رہنے
یاہیے۔ رہا باتیں کی سکھاہی کا معاا-ملا تو اپنے باتیں
کی بھی کینے میں، گزرے تکبھر، بوجو ہسٹ، وگैرہ وگैرہ
رآہل سے پاک و ساہن رہنے ہزیری ہے۔ باتیں کی سکھاہی کے لیے
اکٹھی سوہبত بےہد ہزیری ہے۔ یاہیری سکھاہی یا’ نی نا�ون، مूజے^۱
بگل وگैرہ کی سکھاہی کے مु-تअل्लिक م-دنیٰ کوئی مولا-ہجہا ہوں :

☆ चालीस दिन के अन्दर अन्दर इन कामों को झटके कर दें, मूँछे और नाखुन तराशना, बगल के बाल उभाडना और मूँछे जेरे नाफ़ मूँडना.

हजरते सचिव्युना अनस رضي الله تعالى عنه فرماتे हैं : मूँछे और नाखुन तरश्वाने और बगल के बाल उभाडने और मूँछे जेरे नाफ़ मूँडने में हमारे लिये येह वक्त मुकर्रर किया गया है कि चालीस दिन से जियादा न छोड़ें.

(صحیح مسلم، کتاب الطهارة، باب فی خصال الفطرة، الحدیث ۲۵۸، ص ۱۵۳)

भीठे भीठे ईस्लामी भाईयो ! हड्डीसे बाला से पता चला के चालीस दिन के अन्दर अन्दर येह काम झटके कर देना चाहिये. हफ्ते में एक बार नहाना और बदन को साफ़ सुथरा रखना और मूँछे जेरे नाफ़ दूर करना मुस्तहब्ब है. पन्दरहवें रोज़ करना भी जाईज़ है और चालीस रोज़ से जियादा गुआर देना मकरुह व मन्मूर्ख. (بہادر شریعت، جیلٹ سیوہم، ہیسسا : 16، س. 584) हो सके तो हर जुमुआ को येह काम कर ही देने चाहिएं क्यूंके एक हड्डीसे मुबारक में है कि हुजूर ताज्दारे महीना, राहते कल्बों सीना जुमुआ के दिन नमाज़ के लिये जाने से पहले मूँछे कतरवाते और नाखुन तरश्वाते.

(شعب الایمان، باب فی الطهارات، فصل الموضوع، الحدیث ۲۴۲، ج ۳، ص ۲۲۷)

☆ बगल के बालों को उभाडना सुन्नत है और मूँडना गुनाह भी नहीं.

(درستار معراج داکھار، کتاب اخظر والا باحد، فصل فی الحج، ح ۹، ص ۲۷۱)

★ नाक के बाल न उधार्दें के ईस से म-रजे आकिला पैदा हो जाने का खौफ है.

(الفتاوى الحندية، كتاب الکراہیة، الباب التاسع عشرنی الشان والحسنا... الخ، ج ۵، ص ۳۵۸)

★ गरदन के बाल मुंडना मकरुह है. (۳۵۷)

या'नी जब के सर के बाल न मुंडाएं सिफ्फ गरदन ही के मुंडाएं हाँ, अगर पूरे सर के बाल मुंडाएं तो ईस के साथ गरदन के भी मुंडा हैं.

نَبِيُّهُ يَقُولُ مَا أَنْهَى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَالْمَوْسُلُ
غَارَدَنَ كَبَرَ بَالَّا مُنْدَنَ سَرَّ بَالَّا فَرَمَاهَا. (۱۸۷، ج ۲، ص ۲۹۱۹)

★ अश्रू के बाल अगर बड़े हो जाएं तो उन को तरश्वा सकते हैं. (در مقاریع رواحیات، کتاب الحظر والا بابۃ، فصل فی الحج، ج ۹، ص ۶۷۰)

★ दाढ़ी का खत बनवाना ज़रूरी है. (رواحیات، ج ۲، ص ۲۷۱)

ઈमामे अहले سुन्नत, مुज़दिदे दीनो भिल्लत शाह अहमद رजा खान इतावा ۲-जविय्या जिल्ह 22 सङ्कहा 296 पर लिखते हैं : “दाढ़ी कलमों के नीचे से कन्पटियों, जबडों, ठोड़ी पर जमती है और अर्जन ईस का बालाई हिस्सा कानों और गालों के बीच में होता है. जिस तरह बाँझ लोगों के कानों पर रोंगटे होते हैं वो ह दाढ़ी से खारिज हैं, यूँ ही गालों पर जो खड़ी है बाल किसी के कम किसी के आंखों तक निकलते हैं वो ह भी दाढ़ी में दाखिल नहीं. ये ह बाल कुदरती तौर पर भूमे रीश से जुदा व मुभताज होते हैं. ईस का मुसल्सल रास्ता जो कलमों के नीचे से एक मधुरुती शक्ल पर जानिबे ज़क्कन जाता है ये ह बाल ईस राष्ट्र से जुदा होते हैं, न

इन में मूँछे महासिन के भिस्ल कुव्वते नामिया, इन के साझ करने में कोई हरज नहीं बल्कि बसा अवकाश इन की परवरिश बाईसे तश्वियसे खल्क व तकबीहे सूरत होती है जो शरअन हरजिओ पसन्दीदा नहीं।

★ हाथ, पाउं और पेट के बाल दूर करना चाहें तो मन्त्र नहीं।
(बहारे शरीअत, जिल्ह सिवुम, हिस्सा : 16, स. 585)

★ सीना और पीठ के बाल काटना या मूँडना अच्छा नहीं।
(المراجع السابق)

★ दाढ़ी बढ़ाना सु-नने अम्बिया व मुर-सलीन
से है।
(المراجع السابق)

मुंडाना या एक मुश्त से कम करना हराम है। “हाँ एक मुश्त से जाईद हो जाए तो जितनी जियादा है उस को कटवा सकते हैं।”
(دعيتراج روائی، ج ۱، ص ۷۹)

★ मूँछों के दोनों कनारों के बाल बड़े बड़े हों तो हरज नहीं।
आ’ज अस्लाइ (या’नी गुणशता बुझूर्गों) की मूँछे ईस किस्म
की थी।
(التفاوی الحصیری، کتاب الکرہی، الباب التاسع عشر فی اخوان واحساد... الخ، ج ۵، ص ۳۵۸)

★ मर्द को चाहिये के मूँछे जरे नाफ़ उस्तरे वगैरा से मूँड दे।
(बहारे शरीअत, जिल्ह सिवुम, हिस्सा : 16, स. 584)

★ ईस काम के लिये बाल सङ्खा पावडर वगैरा का ईस्ति’माल
मर्द व औरत दोनों को जाईज है।
(المراجع السابق)

★ मूँछे जरे नाफ़ को नाफ़ के ऐन नीये से मूँडना शुरुअ करें।
(المراجع السابق)

★ जनाबत की हालत में (या’नी गुस्ल फर्ज होने की सूरत में)

નેક બનને ઓર બનાને કે તરીકે

નાખુન વગેરા સે મુ-તાઅલિક આદાબ

ਨ ਕਈਂ ਕੇ ਬਾਲ ਮੌਝੋਂ ਨ ਹੀ ਨਾਖੁਨ ਤਰਾਸੋਂ, ਕੇ ਐਸਾ ਕਰਨਾ ਮਕਤੂਹ ਹੈ.

(المرجع السابق، ص ٥٨٥)

(ਮਾਖੂੜ ਬਹਾਰੇ ਸ਼ਰੀਅਤ, ਜਿਲ੍ਹ ਸਿਵੁਮ, ਹਿੱਸਾ : 16, ਸ. 449)

☆ ਈਨਸਾਨ ਕੇ ਬਾਲ (ਖਾਇ ਵੋਹ ਜਿਸਮ ਕੇ ਕਿਸੀ ਭੀ ਛਿਸੇ ਕੇ ਹੋਂ) ਨਾਖੁਨ, ਫੇਰ ਕਾ ਲਤਾ (ਧਾ'ਨੀ ਵੋਹ ਕਪਤਾ ਜਿਸ ਸੇ ਫੇਰ ਕਾ ਖੂਨ ਸਾਫ਼ ਕਿਯਾ ਗਿਆ ਹੋ) ਔਰ ਈਨਸਾਨੀ ਖੂਨ ਈਨ ਚਾਰੋਂ ਚੀਜ਼ਾਂ ਕੋ ਦਫ਼ਨ ਕਰ ਦੇਨੇ ਕਾ ਝੁਕ੍ਕਮ ਹੈ। (در مختارو رد المختار، ج ۹، ص ۶۸)

(در مختار و رد المختار، ج ۹، ص ۶۶۸)

**“યા નબિયલ્વાઈ” કે નવ હુર્રુફ કી નિરખત સે
નાખુન કાટને કે 9 મ-દની કૃત**

☆ पेश कर्दा हर हर म-दनी फूल को सुन्नते रसूले मकबूल
 عَلَى صَاحِبِهَا الصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ پर مہمُول ن فرمائیے، ہن مें سुन्नतों کے
 ہلawa بعوْنَانِ دین رَحْمَةُ اللَّهِ السُّبْبِنْ سے مانکूل م-دनی फूल का भी
 شुमूल है. जब तक यकीनी तौर पर मालूम न हो किसी अमल को
 “सुन्नते रसूल” नहीं कह सकते. ॥1॥ जुमुआ के दिन नाखुन
 काटना मुस्तहब है. हां अगर ज़ियादा बढ़ गये हों तो जुमुआ का
 ہن्तिझार न कीजिये. (ڈرِ مختار ج ۹ ص ۱۶۸) ساد्गुरशरीअह, बदरुत्तरीकह
 مौलانا مुहम्मद अमजूद अली आ’जमी عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْقَوْيِ भारे
 शरीअत, जिल्द सिवुम, हिस्सा 16 सङ्कहा 583 में फरमाते हैं :
 मन्कूल है के “जो जुमुआ के रोज़ नाखुन तरश्वाए (काटे) अल्लाह
 तआला उस को दूसरे जुमुआ तक बलाओं से महफूज रखेगा और

تین دین جاہد یا'نی دس دین تک (۴۴۲۲ ص ۱۲) تحت الحدیث (مرفأة المفاتیح) اے ک ریوایت میں یہ لبی ہے کہ جو جمع آمد کے دین ناپھون ترکیا اے (کاٹے) تو رحمت آئے گی اور گوناہ جائے گو (۶۸ ص ۹) (۲) ہاتھوں کے ناپھون کاٹنے کے مانکوں تاریکے کا بولاسا پے شو بیدعت ہے : پہلے سیधے ہاتھ کی شاہادت کی (عوامی سے شعرواء کر کے ترتیب وار ڈھنیلیا (یا'نی چوٹی عوامی) سمت ناپھون کاٹے جائے مگر انگوٹا چوڑ دیجیے۔ اب علٹے ہاتھ کی ڈھنیلیا (یا'نی چوٹی عوامی) سے شعرواء کر کے ترتیب وار انگوٹے سمت ناپھون کاٹ لیجیے۔ اب آبیزیر میں سیधے ہاتھ کے انگوٹے کا ناپھون کاٹا جائے۔ (۱۹۳ ص ۹) (۳) پاوی کے ناپھون کاٹنے کی کوئی ترتیب مانکوں نہیں، بےہت ر یہ لہ ہے کہ سیधے پاوی کی ڈھنیلیا (یا'نی چوٹی عوامی) سے شعرواء کر کے ترتیب وار انگوٹے سمت ناپھون کاٹ لیجیے فیروز علٹے پاوی کے انگوٹے سے شعرواء کر کے ڈھنیلیا سمت ناپھون کاٹ لیجیے۔ (۱۷۰ ص ۹) (۴) جنابت کی ہاتھ (یا'نی گسلی فرج ہونے کی سوڑت) میں ناپھون کاٹنا مکروہ ہے۔ (۳۵۸ ص ۵) (۵) دانت سے ناپھون کاٹنا مکروہ ہے اور یہ س سے بر س یا'نی کوڈ کے مرج کا اندرشا ہے (المرجع السابق) (۶) ناپھون کاٹنے کے باؤں یہ ن کو دفن کر لیجیے اور اگر یہ ن کو فنک دے تو بھی ہرگز نہیں۔ (المرجع السابق) (۷) ناپھون کا تراشنا (یا'نی کٹے ہوئے ناپھون) بے تعلیم بخوا یا گسلی بخانے میں ڈال دینا مکروہ ہے کہ یہ س سے بیماری پیدا ہوتی ہے۔ (المرجع السابق)

﴿8﴾ બુધ કે દિન નાખુન નહીં કાટને ચાહિએ કે બરસ યા'ની કોઢ હો જાને કા અન્દેશા હૈ અલભતા અગર ઉન્તાલીસ (39) દિન સે નહીં કાટે થે, આજ બુધ કો ચાલીસવાં દિન હૈ અગર આજ નહીં કાટતા તો ચાલીસ દિન સે ઝાઈદ હો જાઓંગે તો ઈસ પર વાજિબ હોગા કે આજ હી કે દિન કાટે ઈસ લિયે કે ચાલીસ દિન સે ઝાઈદ નાખુન રખના ના જાઈઝ વ મકરુહે તહરીમી હૈ. (તફસીલી મા'લૂમાત કે લિયે ફિતાવા ૨-જવિયા મુખરજી જિલ્લ 22 સફા 574, 685 મુલા-હગા ફરમા લીજિયે)

﴿٩﴾ ਲਭੇ ਨਾਖੁਨ ਸ਼ੈਤਾਨ ਕੀ ਨਿਸ਼ਸਤ ਗਾਈ ਹੈ ਧਾਰੀ ਦੀ ਇਨ ਪਰ
ਸ਼ੈਤਾਨ ਬੈਠਤਾ ਹੈ۔ (إتحاف السادة للبيهقي ج ٢ ص ٦٥٣)

ਸੁਨਤਾਂ ਕੀ ਤਰਥਿਤ ਕਾ ਏਕ ਬੇਹਤਰੀਨ ਜ਼ਰੀਆ ਫਾਵਤੇ
ਈਖਲਾਮੀ ਕੇ ਮ-ਫਨੀ ਕਾਫ਼ਿਲਾਂ ਮੌਜੂਦਾ ਆਖਿਕਾਨੇ ਰਸੂਲ ਕੇ ਸਾਥ ਸੁਨਤਾਂ
ਭਰਾ ਸਫਰ ਭੀ ਹੈ.

ਸੀਖਨੇ ਸੁਣਤੇ ਕਾਫ਼ਿਲੇ ਮੌਚਲੋ ਲੂਟਨੇ ਰਹਮਤੇ ਕਾਫ਼ਿਲੇ ਮੌਚਲੋ

હોંગી હલ માર્શિકલે કાફિલે મેં ચલો પાઓગે બ-ર-કતે કાફિલે મેં ચલો

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ!

એ હમારે ખારે અલ્લાહ ! ગુરૂજી ! હમેં અપને જાહિર વ બાતિન દોનોં કો સાફ રખને કી તૌફીક અતા ફરમા ઔર ઈસ મુઆ-મલે મેં જો જો સુન્નતેં હું ઉન તમામ સુન્નતોં પર ખુશાદિલી સે અમલ કરને કી તૌફીકે રફીક મહૂમત ફરમા.

امين بحاجة الى مهاراته صلى الله تعالى عليه وآله وبارك له وسالم

ਏ ਦੋ ਸੁਨਾਤਾਂ ਕਾ ਪਾਏ ਸ਼ਾਹੇ ਕਰਬਲਾ

ઉત્તમત કે દિલ સો લગ્જાતે ફેશન નિકાલ દો

(વસાઈલે બિનિશા)

झुल्के रखने की सुन्नतें और आदान

मीठे मीठे ईस्लामी भाईयो !

हमारे घारे म-दनी आका, मटीने वाले मुस्तझा
صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم की सुन्नते करीमा हैं के आप
ने हमेशा अपने सरे मुबारक के बाल शरीर
पूरे रखे. कभी निस्फ़ कान मुबारक तक तो कभी कान मुबारक की लौ
तक और बा'ज़ अवकात आप صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم के गेसू शरीर
बढ़ जाते तो मुबारक शानों को जूम जूम कर चूमने लगते.

गोश तक सुनते थे इरियाद अब आये ता दौश

कु बनें खाना बदोशों को सहारे गेसू

(हदाई के अधिष्ठाश)

★ याहें तो आधे कानों तक गेसू रधिये के हजरते सच्चिद्गुना
अनस बिन मालिक رضي الله تعالى عنه इरमाते हैं के मटीने वाले आका,
शबे असरा के दूल्हा, मुहम्मद मुस्तझा
صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم के बाल मुबारक आधे मुबारक कानों तक थे.

(جامع الترمذى، الشمايل باب ماجاء في شعر رسول اللہ صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم الحدیث ص ۲۳۷)

देखो कुरआं में शबे कह है ता मत्लबे फ़ज़

या'नी नज़ीक हैं आरिज के बोह प्यारे गेसू

(हदाई के अधिष्ठाश, س. 89)

चूंके बाल बढ़ने वाली चीज है. ईस लिये जिस सहानी

● نے جس سا دेखا ہوا ہی ریواخت کر دیا۔ چوناں نے ہمارتے سایہ دھننا ان سے نے نیز کانوں تک دेखا تو اُسی کو ریواخت کیا اور جس نے اس سے لیا ادا بडے دے بے اس نے اُسی میکدھار کو ریواخت کیا۔

☆ یا ہن تو پورے کانوں تک گے سو رجیو کے ہمارتے سایہ دھننا
بگاہ بین آنیج ب رَفِعَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ فَرَمَّا تَمْنُنْ كَمْلَى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ كَمْلَى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ مُبَاارَكَ دَرَمِيَا نَا ثَا، دَوَانُوں مُبَاارَكَ شَانُوں کے دَرَمِيَا نَسَاسِ لَا ثَا اُور آپ چو بھتے ہے۔

(شماں ترمذی، باب ماجاء فی خلق رسول اللہ ﷺ، الحدیث ۳۷، ص ۲۷)

☆ یا ہن تو شانوں تک گے سو بگاہیو کے ڈھمُل مُعاہمِ نین
ہمارتے سایہ-دھننا آئشہ سیدیکی کا رَفِعَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهَا فَرَمَّا تَمْنُنْ مَرِئَةِ آنکا کا رَفِعَ اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ کے سارے اکدھس پر جو بाल مُبَاارَك ہوتے ہوئے کان مُبَاارَك کی لہو سے چرا نیچے ہوتے اور مُبَاارَك شانوں کو چو بھتے۔

(المرجع السابق، الحدیث ۲۵، ص ۳۵)

☆ سر کے بیچ میں سے مانگ نیکالیو، کے سو نات ہے۔

مک-ت-بتوں مٹیں کی متبہ عطا بھاڑے شریعت جیل
سی وہم، ہیسسا 16، سکھ 587 پر ہے : بآج لوگ داہی یا بآہی
جنیج مانگ نیکالتے ہے، یہ سو نات کے بھیلاں ہے۔

“ગોસ્યુ રખના નબિયે પાક કી સુન્તત હૈ”

કે બાઈસ હુરુફ કી નિરબત સે ગુલ્ફોં

ઓર સર કે બાલોં વગैરા કે 22 મ-દની ફૂલ

★ પેશ કર્દા હર હર મ-દની ફૂલ કો સુન્તતે રસૂલે મકબૂલ

عَلٰى صَاحِبِهِ الْمُصْلِحُوُّ وَالسَّلَامُ
પર મહમૂલ ન ફરમાઈયે, ઈન મેં સુન્તતોં કે
ઈલાવા બુઝુગને દીન رَحِمْهُمُ اللَّهُ السَّيِّدُونَ સે મન્કૂલ મ-દની ફૂલ કા ભી
શુભૂલ હૈ. જબ તક યકીની તૌર પર મા'લૂમ ન હો કિસી અમલ કો
“સુન્તતે રસૂલ” નહીં કહ સકતે.

﴿1﴾ ખા-તમુલ મુર-સલીન, રહ્મતુલ્લિલ આ-લમીન
كَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَاللَّهُ وَسَلَّمَ
કી મુખારક જુલ્દેં કભી નિસ્ફ (યા'ની આધે)
કાન મુખારક તક તો ﴿2﴾ કભી કાન મુખારક કી લૌ તક ઔર ﴿3﴾
બા'જ અવકાત બઢ જાતીં તો મુખારક શાનોં યા'ની કન્ધોં કો જૂમ
જૂમ કર ચૂમને લગતીં. (الشـمـائـلـ الـحـمـدـيـةـ لـلـتـرـمـذـيـ صـ ١٨٠٣٥٠٣٤)

﴿4﴾ હમેં ચાહિયે કે મૌકાએ બ મૌકાએ તીનોં સુન્તતે અદા કરેં,
યા'ની કભી આધે કાન તક તો કભી પૂરે કાન તક તો કભી કન્ધોં તક
જુલ્દેં રખેં.

﴿5﴾ કન્ધોં કો છુને કી હદ તક જુલ્દેં બઢાને વાલી સુન્તત કી અદાએગી
ઉમ્મન નફસ પર જિયાદા શાક (યા'ની ભારી) હોતી હૈ મગર જિન્દગી
મેં એકઆધ બાર તો હર એક કો યેહ સુન્તત અદા કર હી લેની
ચાહિયે, અલભતા યેહ ખયાલ રખના જરૂરી હૈ કે બાલ કન્ધોં સે
નીચે ન હોને પાએં, પાની સે અખ્યી તરફ ભીગ જાને કે બા'દ
જુલ્દોં કી દરાજી (યા'ની લખાઈ) ખૂબ નુમાયાં હો જાતી હૈ લિખાજો

जिन दिनों बढ़ायें उन दिनों गुस्ल के बा'द कंधी कर के गौर से देख लिया करें के बाल कहीं कन्धों से नीचे तो नहीं जा रहे.

﴿6﴾ मेरे आका आ'ला हज़रत ﷺ फरमाते हैं : औरतों की तरह कन्धों से नीचे बाल रखना भर्द के लिये हराम है.

(इतावा २-अविद्या, जि. 21, स. 600 तस्वीलन)

﴿7﴾ सदरुशशरीअह, बदरुत्तरीकह हज़रते अल्लामा मौलाना मुफ्ती मुहम्मद अमजूद अली आ'ज़मी ﷺ की फरमाते हैं : भर्द को येह जाईज नहीं के औरतों की तरह बाल बढ़ाए, बा'ज सूझी बनने वाले लम्बी लम्बी लटें बढ़ा लेते हैं जो उन के सीने पर सांप की तरह लहराती हैं और बा'ज चोटियां गूंधते हैं या जूठे (या'नी औरतों की तरह बाल ठकड़े कर के गुद्दी की तरफ गांठ) बना लेते हैं येह सब ना जाईज काम और खिलाके शर-अ हैं. तसव्युक बालों के बढ़ाने और रंगे हुए कपड़े पहनने का नाम नहीं बल्कि हुजूरे अकहस चَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَسَلَّمَ की पूरी पैरवी करने और खालिशाते नक्स को भिटाने का नाम है.

(बहारे शरीअत, जिल्द सिवुम, हिस्सा : 16, स. 587)

﴿8﴾ औरत का सर मुंडवाना हराम है.

(भुलासा अज इतावा २-अविद्या, जि. 22, स. 664)

﴿9﴾ औरत को सर के बाल कटवाने, जैसा के इस जमाने में नसरानी औरतों ने कटवाने शुरूअ कर दिये ना जाईज व गुनाह है और इस पर ला'नत आई. शोहर ने ऐसा करने को कहा जब भी येही हुक्म है के औरत ऐसा करने में गुनहगार होगी क्यूंके शरीअत की

ना फरमानी करने में किसी का (या'नी मां बाप या शोहर वजैरा का) कहना नहीं माना जाएगा।

(बहारे शरीअत, जिल्ह सिवुम, हिस्सा : 16, स. 588)

﴿10﴾ बा'ज लोग सीधी या उलटी जानिब मांग निकालते हैं ये ह सुन्नत के खिलाफ हैं।

﴿11﴾ सुन्नत ये ह है के अगर सर पर बाल हों तो बीच में मांग निकाली जाए। (المراجع السابق)

﴿12﴾ (सरकारे मटीना ﷺ سے) (بिगौर हज कभी सर मुंडवाना साधित नहीं। (इतावा २-जविया, जि. 22, स. 690)

﴿13﴾ आज कल केंद्री या मशीन के ऊरीए बालों को मध्सूस तर्फ पर काट कर कहीं बढ़े तो कहीं छोटे कर दिये जाते हैं, ऐसे बाल रखना सुन्नत नहीं।

﴿14﴾ फरमाने मुस्तक्षा : ﷺ : “जिस के बाल हों वो ह उन का ईकराम करे。” (या'नी उन को धोओ, तेल लगाओ और कंधा करे)

(سُنْنَةِ أَبِي دَاوُدِ، ج ٤، ص ١٠٣، حديث: ٤١٦٣)

﴿15﴾ हजरते सच्चिदुना ईश्राहीम खलीलुल्लाह ने सब से पहले मेहमानों की जियाइत की और सब से पहले खतना किया और सब से पहले मूँछ के बाल तराशे और सब से पहले सङ्केद बाल देखा। अर्ज की : ऐ रब ! ये ह क्या है ? अल्लाह ने फरमाया : “ऐ ईश्राहीम ! ये ह वकार हैं。” अर्ज की : ऐ मेरे रब ! मेरा वकार जियादा कर। (موطاج ص २ : १० ; حديث ١٧٥٦)

﴿16﴾ दा'वते ईस्लामी के ईशान्ती ईदारे मक-त-बतुल मटीना

की मत्भूआ 1334 सङ्घात पर मुश्तभिल किताब, “बहारे शरीअत, जिल्ल सिवुम” हिस्सा 16 सङ्घात 581 पर है : महबूबे रज्जुल ईबा८ع صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَسَلَّمَ का फरमाने ईश्व्रत बुन्याद है : “जो शख्स कस्टन (या’नी जान बूझ कर) सङ्गेद बाल (उभाडेगा कियामत के दिन वोह नेहा हो जाएगा जिस से उस को भोंका जाएगा।”

(گزير العمل ج ٦ ص ٢٨١ رقم ١٧٢٧٦)

﴿17﴾ बुख्यी (या’नी वोह चन्द बाल जो नीचे के होंठ और ठोड़ी के बीच में होते हैं (उस) के अगल बगल (या’नी आस पास) के बाल मुंडाना या (उभेडना) बिहूत है.

(فتاویٰ هندیہ ج ۵ ص ۳۰۸)

﴿18﴾ गरदन के बाल मुंडना मकरूह है. (۲۰۷) या’नी जब सर के बाल न मुंडाएं सिर्फ गरदन ही के मुंडाएं जैसा के बहुत से लोग खत बनवाने में गरदन के बाल भी मुंडाते हैं और अगर पूरे सर के बाल मुंडा दिये तो ईस के साथ गरदन के बाल भी मुंडा दिये जाएं. (बहारे शरीअत, जिल्ल सिवुम, हिस्सा : 16, स. 587)

﴿19﴾ चार चीजों के मु-तअल्लिक हुक्म येह है के दफ्न कर दी जाएं, बाल, नाखुन, हैंड का लता (या’नी वोह कपड़ा जिस से औरत हैंड का खून साफ़ करे) और खून.

(المگیری ج ۰ ص ۳۰۸)

﴿20﴾ मर्द को दाढ़ी या सर के सङ्गेद बालों को सुर्ख या झट रंग कर देना मुस्तहब है, ईस के लिये मेहंदी लगाई जा सकती है.

﴿21﴾ दाढ़ी या सर में मेहंदी लगा कर सोना नहीं चाहिये. एक हकीम के बकौल ईस तरह मेहंदी लगा कर सो जाने से सर वगैरा की गरमी आंखों में उतर आती है जो बीनाई के लिये मुजिर या’नी

નુકસાન દેહ હૈ. હડીમ કી બાત કી તૌસીક યું હુઈ કે એક બાર સગે મદીના عَنْ عَفْيٍ عَنْ કે પાસ એક નાભીના શખ્સ આયા ઔર ઉસ ને બતાયા કે મૈં પૈદાઈશી અન્ધા નહીં હું, અફ્સોસ ! કે સર મેં મેહંદી લગા કર સો ગયા જબ બેદાર હુવા તો મેરી આંખોं કા નૂર જા ચુકા થા !

﴿22﴾ મેહંદી લગાને વાલે કી મૂંછ, નિયલે હોટ ઔર દાઢી કે ખત કે કનારે કે બાલોં કી સફેદી ચન્દ હી દિનોં મેં જાહિર હોને લગતી હૈ જો કે દેખને મેં ભલી મા'લૂમ નહીં હોતી લિધાજા અગર બાર બાર સારી દાઢી નહીં ભી રંગ સકતે તો કોણિશ કર કે હર ચાર દિન કે બા'દ કમ અંગ કમ ઈન જગહોં પર જહાં જહાં સફેદી નજર આતી હો થોડી થોડી મેહંદી લગા લેની ચાહિયે.

સુન્નતોં કી તરબિયત કા એક બેહતરીન જરીઆ દા'વતે ઈસ્લામી કે મ-દની કાફિલોં મેં આશિકાને રસૂલ કે સાથ સુન્નતોં ભરા સર્જર ભી હૈ.

દૂરને રહમતે કાફિલે મેં ચલો સીધને સુન્નતે કાફિલે મેં ચલો

હોંગી હલ મુશ્કિલેં કાફિલે મેં ચલો પાઓગે બ-ર-કતેં કાફિલે મેં ચલો

صَلُّوٰعَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

એ હમારે ઘારે અલ્લાહ ! હમ સબ મુસ્લિમાનોં કો ખિલાફે સુન્નત બાલ રખને ઔર રખવાને કી સોચ સે નજાત દે કર નાબિયે પાક, સાહિબે લૌલાક ચલાલું કી ઘારી ઘારી, મીઠી મીઠી સુન્નત જુલ્હેં રખને વાલી “મ-દની સોચ” અતા ફરમા.

أَمْيَنْ بِسْجَاهِ الْبَيْنِ الْأَمْيَنْ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ

તેલ ડાલને ઓર કંધા કરને કી સુન્નતેં ઓર આદાબ

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો !

اَللّٰهُ تَعَالٰى عَلٰيْهِ وَالٰهُ وَسَلَّمَ
ہمارے پارے آکا، مادی نے والے مुسٹاکھا۔ اپنے سرے اکدھس اور دا�ی مुبारک مें تेल ڈالتे، کंधा کرتے، بیچ سر में مांग निकालते۔ ہمارते سच्चिदुना अबू ہुरैरा رضي الله تعالى عنه سے مरवी है कि ہुजूरे पाक، سाहिबे लौलाक، سच्चाहे अङ्गलाक ने فرمाया：“जिस के बाल हों तो वो हृन का ईकराम करे。” (यानी (उन को धोअे، تेल लगाए، کंधा करे)

(سنن ابو داود، كتاب الترجل، باب في اصلاح الشعر، الحديث رقم ٣٦٢٣، ج ٣، ص ١٠٣)

“શાને ઈમામે આ’જમ અબૂ હનીફા” કે ઉણ્ણીસ હુરફ કી નિરબત સે તેલ ડાલને ઔર કંધી કરને કે 19 મ-દની ફૂલ

☆ پےش کرنا ہر ہر م-دھنی کو سُونَتِ رَسُولِ اللہِ مکبُولٌ
 علی صَاحِبِ الْصَّلَاةِ وَالسَّلَامِ پر مہمُول ن فرمائیے، ہن مें سُونَتों کے
 ہلَاوا بُعْدُجَار्ने دین رَحْمَهُمُ اللَّهُ السَّيِّدُونَ سے مانکُول م-دھنی کو سُونَتِ
 شُعْبُولٰ ہے۔ جب تک یقینی توار پر ماءُلُوم ن ہو کسی اہم ل کو
 ”سُونَتِ رَسُولِ“ نہیں کہ سکتے۔

﴿١﴾ હજરતે સાચ્છિદુના અનસ રَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ ફરમાતે હોય કે અહ્વાહ
સરે અકદસ મેં અકસર તેલ મહિબૂબَ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ કે ગુરૂજાલ
લગાતે ઓર દાઢી મુખારક મેં કંધી કરતે થે ઓર અકસર સરે મુખારક

پر کپڑا ر�اتے�ے یہاں تک کہ ووہ کپڑا تلخ سے تر رہتا�ا
 مَا'لُومٌ حُلْوَةً “سَرَبَنْدٌ” کا
 ہستی’مآل سُنّت ہے، ہر سلسلہ میں جو ایسے کوئی چیز کے ذمہ
 میں تلخ ڈالے، اسکے پر بآندھ لیتھا کرے، اس تر رہ
 ہد تک مہکنے کے لئے اس کا مآل دعویٰ ہے۔ اُن شَاءَ اللَّهُ عَزَّوجَلَّ
 برس سے “سَرَبَنْدٌ” ہستی’مآل کرنے کا مآل ہے۔ **﴿2﴾** فرمائے
 مُسْتَفْدٌ : ”جِس کے بآل ہوں ووہ عنہ کا برسائی
 اور اہل تیرام کرے۔“ (سنّت ابی داود ج ۴ ص ۱۰۳ حدیث ۶۲) **﴿3﴾** ہجرتے سایہ ہونا
 ناہیے اسے رضی اللہ تعالیٰ عنہ سے ریواخت ہے: ہجرتے سایہ ہونے عمر
 (مصنف ابن ابی شیبہ ج ۶) میں دو مرتبا تلخ لگاتے�ے تو رضی اللہ تعالیٰ عنہما
 بآلوں میں تلخ کا ب کسرت ہستی’مآل بھوسان اہلے ہلب
 ہجرات کے لیے مुझیہ ہے کہ اس سے سارے میں بھوکی نہیں ہوتی،
 دیماگ تر اور ہاڈیا کوئی ہوتا ہے۔ **﴿4﴾** فرمائے مُسْتَفْدٌ
 : ”جب تum میں سے کوئی تلخ لگا اے تو بندوں
 (یا’نی ابتوں) سے شرک اکرے، اس سے سار کا دُر دُر ہوتا ہے۔“
 (۳۱۹) **﴿5﴾** ”کَنْجُولٌ عَمَّا لَ“ میں ہے: پس اے
 آکا، مککی م-دنی مُسْتَفْدٌ جب تلخ
 ہستی’مآل فرماتے تو پھلے اپنی علٹی ہथیلی پر تلخ ڈال
 لیتے�ے، فیکر پھلے ڈونوں ابتوں پر فیکر ڈونوں آنبوں پر اور
 فیکر سارے مُبَا رک پر لگاتے�ے۔ (کنزُ الْعِمَال ج ۷ ص ۴۶ رقم ۱۸۹۵)

﴿6﴾ “ت-بَرَانِي” کی ریوایت میں ہے : سارکارے نامدار، محدثین کے تاریخ دار میں جب دادیٰ مُبَاارک کو تل لگاتے تو “آنڈ کھ” (یاً نی نیچلے ہونٹ اور ٹوٹی کے درمیانی بालوں) سے ہبھیتا فرماتے ہے۔ (الْغَجَمُ الْأَوْسْطَلُ لِطَبْرَانِي ج ۳ ص ۳۱۶) ﴿7﴾ دادیٰ میں کندھی کرننا سunnat ہے۔ (أشعة اللسمات ج ۲ ص ۱۱۶) ﴿8﴾ بیجوئر بیسیم لخاہ پھے تل لگانا اور بालوں کو بھوک اور پراغندا (یاً نی بیجھرے ہوئے) رجنا بھلائی سunnat ہے ﴿9﴾ ہدیہ سے پاک میں ہے : جو بیجوئر بیسیم لخاہ پھے تل لگا اے تو 70 شیعاتین اس کے ساتھ شریک ہو جاتے ہیں۔ (الْيَوْمُ وَاللَّيْلَةُ لَابْنِ السُّنْنِ ص ۳۲۷ حدیث ۱۷۳) ﴿10﴾ ہنچھتول ہلکا م ہزرتے سایہ دن نا ہلکا م مُحَمَّد بین مُحَمَّد بین مُحَمَّد گزاںی علیہ رحمۃ اللہ الولی نکل کرتے ہیں، ہزرتے سایہ دن ابھو ہنچھر را ہنچھیتے ہیں : ایک مرتبہ موبین کے شیتان اور کافر کے شیتان میں ملکاکات ہنچھی، کافر کا شیتان بھوپ موتا تاجا اور ایک لیباں میں ہا۔ جب کے موبین کا شیتان ہنچھلما پتلا، پراغندا (یاً نی بیجھرے ہوئے) بآلوں والہ اور براہننا (یاً نی ننگا) ہا۔ کافر کے شیتان نے موبین کے شیتان سے پूछا : آبیز تु م ہتھے کم جوڑ کیوں ہو ؟ اس نے جواب دیا : میں ایک ایسے شہس کے ساتھ ہوں جو بھاتے پیتے وکت بیسیم لخاہ شریک پڑ لےتا ہے تو میں بڑکا و پھاسا رہ جاتا ہوں، جب تل لگاتا ہے تو بیسیم لخاہ شریک پڑ لےتا ہے تو میرے بآل پراغندا (یاً نی بیجھرے ہوئے) رہ جاتے ہیں۔ ہس پر کافر کے شیتان نے کہا : میں تو ایسے کے ساتھ ہوں جو ہن کاموں میں کوچ بھی نہیں

کرتا لیہا جا میں اس کے ساتھ بھانے پینے، لیبھاس اور تلہ لگانے میں شاریک ہو جاتا ہے (احیاء العلوم ج ۴ ص ۳) ॥11॥ تلہ ڈالنے سے کجھ ل پڑ کر تلہ کی شیشی وگیرا میں سے علٹے ہاتھ کی ہथیلی میں ٹوڑا سا تلہ ڈالیتے، فیکر پھلتے سیधی آنچ کے انہی پر تلہ لگا دیتے فیکر علٹتی کے، اس کے بآ'د سیधی آنچ کی پلک پر، فیکر علٹتی پر، اب سر میں تلہ ڈالیتے اور دادی کو تلہ لگائے تو نیچلے ہونٹ اور ٹوڑی کے درمیانی بآلے سے آگاہ کیجیتے ॥12॥ سرسوں کا تلہ ڈالنے والیا توپی یا ہمایہ عطا رتا ہے تو بآ'ج ایک ایسا نتھی کا بھپکا نیکلتا ہے لیہا جا جیس سے بنا پڑے ووہ سر میں عمدہ بخشبوڈا ر تلہ ڈالے، بخشبوڈا ر تلہ بنا نے کا ایک آسماں تریکا یہ ہے بھپرے کے تلہ کی شیشی میں اپنے پسندیدا ہنڑ کے چند کتارے ڈال کر ہل کر لیجیتے، بخشبوڈا ر تلہ تھیار ہے۔ سر اور دادی کے بآلے کو وکتانہ فیکتان سا بون سے ڈوٹے رہتے ॥13॥ اور توں کو لامی ہے کے کنڈی کرنے میں یا سر ڈونے میں جو بآل نیکلے ٹنھے کھینچ پا ہے، کے عین پر ارجمندی (یا'نی ایسا شاپس جیس سے ہمہ شا کے لیتے نیکا ہے ہر ام ن ہو) کی نظر ن پڑے (بھاڑے شاریات، جیل سیوہم، ہبسسا : 16، س. 449) ॥14॥ بآ-تموہل مور-سالین، رہمتو لیلیل آ-لہمیں نے رسمی اللہ تعالیٰ علیہ وَسَلَّمَ نے روزانہ کنڈی کرنے سے مانع فرمایا۔ (۱۷۶۲ ترمذی ج ۳ ص ۲۹۳) یہ ہے نہیں (یا'نی بمعا-ن-ات مکدرے) تانہی ہے اور مکساد یہ ہے کے مدد کو بنا و سینڈھار میں بس گول ن رہنا چاہیتے (بھاڑے شاریات، جی. 3، س. 592) ہمایہ بمعا-نی

فَرَمَّا تَهْلِكَةً عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْقَرِيْبِ : جِئْسَ شَجَسَ كَوْ بَالَوْنَوْنَ كَيْ كَسَرَتَ كَيْ
وَجَهَ سَهْ لَرَرَتَ هَوْ وَجَهَ مُوْتَلَكَنَ رَوْجَانَا كَنْدَيَ كَرَ سَكَتَاهْ هَيْ
(فَيَصُّ الْقَدِيرِجَ ٦ ص ٤٠) ﴿١٥﴾ بَارَجَاهْ ٢-أَجَيْيَتَهْ مَهْ هَوْنَهْ وَالَّهَ سُوْفَالَ
وَ جَوَابَ مُولَّا-هَجَّا هَوْنَ، سُوْفَالَ : كَنْدَهْ دَاهَيَ مَهْ دِكَسَ دِكَسَ وَكَتَ
كِيْيَا جَاهَهْ ؟ جَوَابَ : كَنْدَهْ كَيْ لِيْيَهْ شَرِيْيَاتَهْ مَهْ كَوْدَيَ بَهَاسَ وَكَتَ
مُوكَرَرَهْ نَهَيَهْ هَيْ أَتِيدَالَ (يَا'نَيِّي بِيَانَا رَوَيَ) كَاهْ لُوكَمَهْ هَيْ، نَ تَهْ
يَهَهْ هَوْ، كَهْ آهَدَمَهْ جِيَنَّا تَهْ شَكَلَ بَنَا رَهَهْ نَ يَهَهْ هَوْ، كَهْ هَرَ وَكَتَ
مَانَجَهْ يَهَهْيَهْ مَهْ جِيَرِيشَتَارَ (فَتَاهَا ٢-أَجَيْيَاهَا، جِي. ٢٩، س. ٩٢، ٩٤)

मस्तिष्ठ से बाहर आने, बैतुल खला में दाखिल होने, नाक साझ करने, नीज शलवार और कपड़े उतारते वक्त बांधि (या'नी उलटी तरफ) से इब्निदा करना मुस्तहब है (مُسْتَهْبَةُ الْفَارِيٌّ ص ١٧٦) **﴿17﴾** नमाजे जुमुआ के लिये तेल और खुशबू लगाना मुस्तहब है (बहारे शरीअत, जि. 1, छिस्सा : 4, स. 774) **﴿18﴾** रोजे की हालत में दाढ़ी मूँछ में तेल लगाना मकरुह नहीं मगर इस लिये तेल लगाया के दाढ़ी बढ़ जाए, हालांके एक मुश्त (या'नी एक मुझी) दाढ़ी है तो येह बिगैर रोजे के भी मकरुह है और रोजे में ब द-र-ज़ाने औला. (बहारे शरीअत, जि. 1, छिस्सा : 5, स. 997) **﴿19﴾** मध्यित की दाढ़ी या सर के बाल में कंधी करना, ना जाईज व गुनाह है. (ذر مختارج ص ١٠٤)

तेल की बूँदें टपकती नहीं बालों से रआ

सुखे आरिज पे लुटाते हैं कितारे गेसू

(हदाईके अधिकाश शरीफ)

सुन्नतों की तरबियत का एक बेहतरीन झरीआ दा'वते ईस्लामी के म-दनी काफिलों में आशिकाने रसूल के साथ सुन्नतों भरा सङ्कर भी है.

लूटने रहमतें काफिले में चलो सीधने सुन्नतें काफिले में चलो

होंगी हल मुश्किलें काफिले में चलो पाओगे ब-र-कतें काफिले में चलो

ऐ हमारे प्यारे अल्लाह ! عَزَّوَجَلَّ ! हमें सुन्नत के मुताबिक अपने सर और दाढ़ी में तेल लगाने और कंधा करने की तौफीक मर्हुमत फरमा.

ابْنُ بَحْرَاللَّهِ الْأَمْوَانُ مَعْلُومٌ تَعَالَى عَنْهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَرَبِّهِ أَكْثَرُ

जीनत की सुन्नतें और आदाब

भीठे भीठे ईस्लामी भाईयो !

حَمَّارَهُ يَعْلَمُ عَلَيْهِ وَاللهُ وَسَلَّمَ

की तबीअते मुबा-रका में बेहृ नक्षासत थी और आप
صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ सँझाई और पाकीजगी को बेहृ पसन्द
करमाते थे। इसी किम्न में गुज़शता सँझात में नाखुन व भूंछें
तराशने, सर और दाढ़ी शरीफ में तेल लगाने और कंधा करने की
सुन्नतें और आदाब पेश किये गये। अब इसी किम्न में “जीनत
की सुन्नतें और आदाब” बयान किये जाते हैं ताके हमारे ईस्लामी
भाईयों और ईस्लामी बहनों को मालूम हो के कौन सी जीनत व
मुताबिके सुन्नत है और कौन सी जीनत सुन्नत का दाएरा तोड़ कर
झिरंगी फ़िशन के अंधेरे गढ़े में जा पड़ती और हुन्या और आजिरत
की तबाही का सबब बनती है।

★ इन्सान के बालों की चोटी बना कर औरत अपने बालों में
गूंधे, येह हराम है। हीसे मुबा-रका में इस पर लानत आई बल्के
उस पर भी लानत आई जिस ने किसी दूसरी औरत के सर में
इन्सानी बालों की चोटी गूंधी।

(دریغات، کتاب اکھر والا بحث، باب فی النظر و اس، ج ۹، ص ۱۷۱-۱۷۲)

★ अगर वोह बाल जिस की चोटी बनाई गई खुद उस
औरत के अपने बाल हैं जिस के सर में जोड़ी गई जब भी ना जाईज
है।

(الرجوع السابق)

☆ یعنی یا سیخاہ دھاگے کی چوٹی ہلکیا میں بھننوں کو سر مें
لگانا جائیج ہے۔ (درستار، کتاب الحظر والاباحۃ، باب فی الحظر والبس، ج ۹، ص ۱۱۵)

☆ لڈکیوں کے کان ناک ہونا جائیج ہے۔

(رواحح، کتاب الحظر والاباحۃ، فصل فی اللبس، ج ۹، ص ۵۹۸)

☆ بآج لوگ لڈکوں کے بھی کان ہلکیا تھے اور بآلی
و گیرا پھننا تھے یہ نا جائیج ہے۔ یاً نی کان ہلکیا نا بھی نا
جائیج اور اسے جو ور پھننا نا بھی نا جائیج ہے۔

(المرجع السابق، ص ۵۹۸، ملخصاً)

☆ اور توں کو ہاث پاٹی میں مہنگی لگانا جائیج ہے۔ ٹوٹے
بچھوں کے ہاث پاٹی میں مہنگی لگانا نا جائیج ہے، بچھیوں کو
مہنگی لگانے میں ہرگز نہیں۔ (المرجع السابق، ص ۵۹۹، ملقط)

ہجرتے سیپیدن نا ابھو ہر رہرا سے محری ہے کے
مدینے کے تاجدار، سرکار ابتد کردار، شفیعے روئے شومار
صلی اللہ علیہ وسلم کے پاس ایک مु�ننس (یاً نی ہیجدا) ہامیز
کیا گیا جس نے اپنے ہاث اور پاٹی مہنگی سے رنگو ہوئے ہے۔
ہشاد فرمایا : ہس کا کیا ہال ہے ? (یاً نی ہس نے کیون مہنگی لگاہ
ہے ?) لوگوں نے ارج کی، یہ اور توں کی نکل کرتا ہے۔ ہمارے میठے
م-دنی آکا چلی اللہ علیہ وسلم نے ہوکم فرمایا : “ ہسے شہر
بدر کر دو۔ ” لیکن جس اس کو شہر بدر کر دیا گیا، مدینے
میں پورا سے نیکال کر ” نکیا ” کو بے ہج دیا گیا۔

(سنی ابی داؤد، کتاب الادب، باب فی الحکم من تکثیر، الحدیث ۳۹۸، ج ۲، ص ۴۷)

ઘારે ઈસ્લામી ભાઈયો !

ਦੇਖਾ ਆਪ ਨੇ ! ਮੁਖਨਾਸ ਨੇ ਔਰਤਾਂ ਕੀ ਨਕਲ ਕੀ ਧਾ'ਨੀ
ਹਾਥ ਪਾਉ ਮੈਂ ਮੇਹਂਦੀ ਲਗਾਈ ਤੋ ਹਮਾਰੇ ਮਕਕੀ ਮ-ਦਨੀ ਸਰਕਾਰ
ਉਸ ਸੇ ਕਿਸ ਕਦਰ ਨਾਰਾਜ਼ ਹੁਏ ਕੇ ਉਸੇ ਸ਼ਹੂਰ
ਭਦਰ ਕਰ ਦਿਯਾ। ਈਸ ਮੁਖਾਰਕ ਹਫ਼ੀਸ ਸੇ ਹਮਾਰੇ ਵੋਹ ਭਾਈ ਦੱਸੇ
ਹਾਸਿਲ ਕਰੋ ਜੋ ਸ਼ਾਈ ਧਾ ਈਫੈਨ ਵਗੈਰਾ ਕੇ ਮਵਾਕੇਅ ਪਰ ਅਪਨੇ ਹਾਥਾਂ
ਧਾ ਉਗਿਲਿਆਂ ਪਰ ਮੇਹਂਦੀ ਲਗਾ ਲਿਧਾ ਕਰਤੇ ਹੋਏ। ਔਰ ਹਾਂ ! ਜਿਸ ਤਰਫ
ਮਦ੍ਦੀਂ ਕੋ ਔਰਤਾਂ ਕੀ ਨਕਲ ਜਾਈ ਨਹੀਂ ਈਸੀ ਤਰਫ ਔਰਤਾਂ ਜੀ ਮਦ੍ਦੀਂ
ਕੀ ਨਕਲ ਨਹੀਂ ਕਰ ਸਕਤੀਆਂ। ਜੈਸਾ ਕੇ ਹਜ਼ਰਤੇ ਸਥਿਤੁਨਾ ਈਥੇ ਅਖਬਾਸ
ਦੇ ਰਿਵਾਇਤ ਹੈ ਕੇ ਤਾਜ਼ਦਾਰੇ ਮਹੀਨਾ, ਰਾਹਤੇ ਕਲਖੀ
ਸੀਨਾ ਨੇ ਲਾਨਤ ਫਰਮਾਈ ਜਨਾਨਾ ਮਦ੍ਦੀਂ ਪਰ
ਜੋ ਔਰਤਾਂ ਕੀ ਸੂਰਤ ਬਨਾਅਂ ਔਰ ਮਦਦਨੀ ਔਰਤਾਂ ਪਰ ਜੋ ਮਦ੍ਦੀਂ ਕੀ
(امੰڈل لਾਇ ਅਤੇ ਮੰਡਲ, مسੀਨ ਅਤੇ ਮੰਡਲ) (۵۰۰ ص ۲۲۴۳, ج ۷)

☆ જાનદાર કી તસાવીર વાલે લિબાસ હરગિજ ન પહુંના કરેન
ન હી જાનવરોં યા ઈન્સાનોં કી તસાવીર વાલે સ્ટીકર્ડ અપને કપડોં
પર લગાએં, ન હી ઘરોં મેં આવેજાં કરેન.

☆ અપને બચ્ચોં કો એસે “બાબા સૂટ” ન પહુંનાએ જિન પર જાનવરોં ઔર ઈન્સાનોં કે ફોટો બને હુએ હોતે હોય.

☆ ખવાતીન અપને શોહર કે લિયે જાઈજ અશ્યા કે જરીએ,
મગર ઘર કી ચાર દીવારી મેં જીનત કરેં લેકિન મેકઅપ કર કે ઔર

ਅਨੁਸਾਰ ਸੰਵਰ ਕੇ ਘਰ ਦੇ ਬਾਹਰ ਨ ਨਿਕਲਾ ਕਰੋ ਕੇ ਹਮਾਰੇ ਪਾਰੇ ਆਂਕਾ
 ﷺ نے فرمਾਯਾ : “ਔਰਤ ਪੂਰੀ ਤੀ ਪੂਰੀ ਔਰਤ
 (ਧਾਰੀ ਨੀ ਛੁਪਾਨੇ ਦੀ ਚੀਜ਼) ਹੈ ਜਿਥੋਂ ਕੋਈ ਔਰਤ ਬਾਹਰ ਨਿਕਲਤੀ ਹੈ ਤਾਂ ਸ਼ੈਤਾਨ
 ਉਸ ਕੋ ਝੱਕ ਝੱਕ ਕਰ ਦੇਖਤਾ ਹੈ।”

(جامع الترمذ، كتاب الرضاع، باب (١٨)، الحديث ٢٧١، ج ٢، ص ٣٩٢)

☆ ਨਾਂਗੇ ਸਾਰ ਫਿਰਨਾ ਸੁਨਤ ਨਹੀਂ ਹੈ. ਲਿਹਾਜਾ ਈਤਵਾਮੀ ਭਾਈਯਾਂ ਕੋ ਚਾਹਿਏ ਕੇ ਅਪਨੇ ਸਾਰ ਪਰ ਈਮਾਮਾ ਸ਼ਰੀਫ ਕਾ ਤਾਜ ਸਜਾਅ ਰਖੇ ਕੇ ਥੇਹ ਹਮਾਰੇ ਘਾਰੇ ਆਕਾ ਚਲੀاللّٰهُ تَعَالٰى عَلَيْهِ وَالٰهُ وَسَلَّمَ ਕੀ ਨਿਹਾਧਤ ਹੀ ਮੀਠੀ ਸੁਨਤ ਹੈ.

(માખુર બહારે શરીરાત, જિલ્લ સિવુમ, હિસ્સા : 16, સ. 418)

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો ! બસ જીનત વોહી કીજિયે જિસ
કી શરીઅતે મુતહૃહરા ને ઈજાજત મહૂમત ફરમાઈ ઔર હરગિઝ
હરગિઝ ફિરંગી ફેશન ન અપનાઈયે જિસ સે અદ્દાહ ગુરૂજીની કા
કડૂરો ગાજબ જોશ પર આએ.

اے ہمارے پھرے اکلیا ہی ! غرچہ میں کسی دنیا کی شان کی آنکھ
سے ڈھدا کرے اپنے پھرے اکلیا ہی ! ملک و سلطنت کی سو ناتوں
کا دیوانہ بننا ہے۔



بُوشبو لگانا سُونت ہے

میठے میठے ڈسلا بھی بھاٹھے!

ہمارے میठے میठے سرکار، مداری کے تاجدار، دو آلام کے
مُعْتَادِ، شاہزادے رہے شُمَّار، صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ کو بے ہد
پسند ہے۔ لیکن آپ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ مُعاشرے
مُعاشرے رہتے۔ آپ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ بہت
ہیستی مالِ فرمادیا کرتے ہے تاکہ گولام بھی آدایے سُونت کی
نیخت سے بُوشبو لگادیا کرے ورنہ ڈس بات میں کس کو شک و
شُباہ دو سکتا ہے کہ آپ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ کا وُجُود مرسوم
تو کو درتی توار پر بُوشبو کا مہکتا رہتا اور تاجدارے مداری نا
کا صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ کا مُبَاہرک پسینا بجاتے بُوشبو کا نہ نہ
کی سب سے بے ہتھیں بُوشبو ہے۔

مُشكو امبار کیا کرے؟ اے دوست بُوشبو کے لیے

مُژ کو سُلطانے مداری کا پسینا چاہیے

ہمارے سایہ دننا جابر بن سُمُرا عنہ رضی اللہ تعالیٰ عنہ فرماتے
ہے کہ اسکے بارے میठے میठے سرکار صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ نے اپنے
دستے پور انوار میرے چہرے پر فیروز میں نے اسے ڈنڈا اور اسی
بُوشبو دار ہوا کی ترک پایا جو کسی ہنر فرداش کے ڈرداں سے
نیکلتی ہے۔

(وسائل الوصول الى شائق الرسول صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم، افضل المراتب في صفة عرق... الخ، ص: ۸۵)

☆ ۳۴۱ کیسے کی بُوشبو لگانا سُونت ہے : ہمارے

મહીને વાલે આકા, મહકને ઔર મહકાને વાલે મુસ્તફા
 મણી કો ઉમદા ઔર બેહતરીન કિરમ કી ખુશ્ભૂ
 બહુત પસાંદ થી ઔર ના ખુશ ગવાર બૂ યા'ની બદબૂ
 આપ ચલી અને ના પસાંદ ફરમાતે. આપ
 આપ ચલી અને ના હમેશા ઉમદા ખુશ્ભૂ ઈસ્તિ'માલ કરતે
 ઓર ઈસી કી દૂસરે લોગોં કો ભી તલ્કિન ફરમાતે. હજરતે સાચ્છેદુના
 અનસ બિન માલિક કે “હમારે મુઅત્તર
 મુઅત્તર હુન્દુરે અન્વર ચલી અને ઉદ્દેશ્યોની પાસ એક ખાસ કિરમ
 કી ખુશ્ભૂ થી જિસે આપ ઈસ્તિ'માલ ફરમાતે
 થે.”

(وسائل الرسول الى شعائلي الرسول، الفصل الخامس في صفة طبيعته محبتي الله تعالى عليه واله وسلام، ص ٨٧)

☆ سر مें खुशबूलगाना सुन्नत है : सरकारे मदीना, राहते
 कर्त्तव्यो सीना। ﷺ आहते करीमा थी के आप
 “مُوشک” ﷺ सरे अकदस के मुकदस बालों और
 दाढ़ी मुबारक में लगाते। (العرج السابق)

ہجرتے ساتھی-دُنیا آئدشہ سیدیٰ کو رَضِیَ اللہُ تَعَالَیٰ عَنْہُ اسے میرवی
ہے، فرماتی ہے : مैں اپنے سرتاب، مाछے نुکُوبَت، تاجدارے
رسالاتِ صَلَّی اللہُ تَعَالَیٰ عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ کو نیتھایتِ عمرہ سے عمرہ بُوشنبو
لگاتی ہی یادوں تک عس کی چمک ہو جوڑ تاجدارے مہینا
صلَّی اللہُ تَعَالَیٰ عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ کے سارے مُبَاڑک اور داہی شریف میں پاتی۔

(صحیح البخاری، کتاب الہدایہ، باب الطیب فی الرأس واللحوذ، الحدیث ۵۹۲۳، ج ۲، ص ۸۱)

می� میठ ہلسا می بھائیو! مَا'لوُم ہُوا کے سار اور داہی
 کے بآلوں میں بُحشبو لگانَا سُونَّتْ ہُنْ. مگر یہ ہلسا می بھائیو!
 اور داہی میں سیفی دسی بُحشبو ہلسا می بھائیو! بھائیو کے سار
 آج کل دسی بُحشبو جات کا میلانا بے ہدود ہلسا رہ گیا ہے.
 اب ہم بھائیو کے بھائیو کے بھائیو سے بنا اے جاتے ہیں۔ ہن کا لیلباس
 میں ہلسا می بھائیو کرنے جائیں تو ہلسا مگر سار اور داہی میں لگانَا
 نुکسان ہلسا ہے آج کل ”اخیر ہلسا“ کا ہلسا می بھائیو آم
 ہوتا جا رہا ہے ہن کا ڈیکھا و بھائیو توار پر ہن کمروں میں کیا
 جاتا ہے جو بند رہتے ہیں ہلسا سے وکتی توار پر کمروں میں بُحشبو تو
 ہو جاتی ہے مگر ہلسا کے کمیاں مادہ فیکا میں فیکا جاتے ہیں جو
 سانس کے ساتھ ہلسا میں داہیل ہو کر سیڑھت کو نुکسان پھونچاتے
 ہیں۔ ایک تیجی تھکنیک کے موتا بیک ”اخیر ہلسا“ کے ہلسا می بھائیو
 سے یہ بھائیو کا کنسر ہو جاتا ہے۔ یہ لمحوں کی بُحشبو کے ہلسا سوپ کی
 بھائیو ہلسا نا بڑا بھائیو مول لئنا اکل ماندی نہیں۔ لیکن ”اخیر ہلسا“
 ”اخیر ہلسا“ کے ہلسا می بھائیو سے ہلسا نا بھائیو کرنے چاہیے۔

بُحشبو کا تھکنہ ۲۶ نمبر کریں

اے رحمتِ اللہ تعالیٰ عَنْہُ بُحشبو
 کا تھکنہ ۲۶ نہیں ہلسا می بھائیو
 نہیں کے سارہار، ہمارے میانہار میانہار سارکار
 کی بھائیو ہلسا می بھائیو اے رحمتِ اللہ تعالیٰ عَلَيْہِ وَاللَّهُ وَسَلَّمَ
 تھکنہ ۲۶ نہیں کی جاتی تو ایا پ

(جامع اتر نزى، الشماں، باب ماجامع فی تھر رسول اللہ صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم، الحدیث ۲۱۶، ح ۵۰، ص ۵۷)

શમાઈલે તિરમિઝી મેં હજરતે અબ્દુલ્લહાહ બિન ઉમર
 રضી اللہ عنہا સે રિવાયત હૈ કે સરકારે મદીના, સુરૂરે કલ્બો સીના,
 બાઈસે નુજૂલે સકીના ચલી اللہ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ કા ફરમાને આલીશાન
 હૈ કે તીન ચીજેં વાપસ નહીં લૌટાની ચાહિએ (1) તકિયા (2) ખુશભૂ વ તેલ
 ઓર (3) દૂધ.
 (المراجع السابق، الحدیث ۲۱۷)

ઘારે ઈસ્લામી ભાઈયો ! ખુશભૂ, તકિયા ઓર દૂધ (ઓર ઈન
 મેં તમામ કમ કીમત કી ચીજેં શામિલ હોય) કા હદિયા કબૂલ કરને કી
 છિકમત મુહદિસીને કિરામ ચલી اللہ تَعَالَى يેહ બયાન કરતે હોય કે ઉમૂભન
 યેહ ચીજેં ઈતની કીમતી નહીં હોતી ઓર જાહિર હૈ જો સસ્તી ચીજ
 હોતી હૈ વોહ દેને વાલે કે લિયે જિયાદા બોડ સાબિત નહીં હોતી
 ઓર કબૂલ ન કરને પર દેને વાલે કા દિલ ટૂટને કા અન્દેશા ભી
 રહતા હૈ. ઓર ચુંકે હમારે મદીને વાલે આકા ચલી اللہ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ
 કિસી કા દિલ તોડના પસન્દ નહીં કરતે થો. ઈસ લિયે આપ
 ચલી اللہ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ખુશભૂ કા તોહફા રદ નહીં ફરમાતે. ચુનાન્યે
 હમેં ભી ચાહિયે કે અગર હમેં કોઈ ખુશભૂ યા સસ્તી ચીજ તોહફતન
 પેશ કરે તો ઉસે સુન્નત સમજ કર કબૂલ કર લેના ચાહિયે. અગર
 કોઈ કીમતી ચીજ પેશ કરે તો ઉસે ભી કબૂલ કરને મેં કોઈ હરજ
 નહીં મગર ગૌર કર લેના મુનાસિબ મા'લૂમ હોતા હૈ કે કહીં મુરવ્વત
 વગેરા મેં તો નહીં દે રહા, કે યેહ દેના બા'દ મેં ખુદ ઉસી પર બાર
 ૫૩ જાઓ.

ਮर्दोں کو اپنے لیباس پر ائسی بُشْبُو ہیستی' مال کرنی چاہیے جیس کی بُشْبُو فلے بگار رنگ کے ڈجے وگرہ نظر ن آئے، جس کے گولاب، کے، ساندھ اور ہیسی کیسٹ کے بے رنگ ہتھیات۔ اور توں کے لیے بھک کی موما-ن-ات ہس سوڑت میں ہے جب کے وہ بُشْبُو اجنبي مارڈوں تک پھونے، اگر وہ دھر میں ہتھ لگائے توں جس کی بُشْبُو خاوند یا اولاد یا مان بآپ تک ہی پھونے تو ہرگز نہیں۔ (مآبھوں اج بیرون اتھ بنا چھ، ج 6، ص 113)

صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ نے ہی شَرْفَ الدِّينَ کے مکاری م-دَنَیٰ سرکار فرمایا : مارڈنَا بُشْبُو وہ ہے کہ یہ کی بُشْبُو تو جاہیر ہے بگار رنگ جاہیر ن ہے اور جنانا بُشْبُو وہ ہے کہ یہ کا رنگ تو جاہیر ہے بگار بُشْبُو جاہیر ن ہے۔

(جامع الترمذی، کتاب الادب، باب ماجاه فی طیب الرجال والنساء، الحدیث ۲۷۹۱، ج ۲، ص ۳۶۱)

مَا لَمْ يَعْلَمْ حُلُوَّا کے ہی سلسلہ بھنونے کو ائسی بُشْبُو نہیں لگانی چاہیے جس کی بُشْبُو ڈکھ کر مارڈوں تک پھونے جائے۔

ہی سلسلہ بھنونے ہدیسے جے سے ہی بھت ہاسیل کرئے۔ چوناً چے

صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ نے ہی شَرْفَ الدِّینَ کے نبیخی کریم، رَضِیَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْہُ وَآلِہِ وَسَلَّمَ کے مارڈنے کیسی مارڈنے کے پاس سے گوڑتی ہے تو وہ ائسی اور ائسی ہے۔” یا’ نی جانیا ہے۔

(المراجع السابق، بباب ماجاه فی کراہیہ بحروج المرأة... الخ، الحدیث: ۲۷۹۵، ج ۴، ص ۳۶۱)

☆ بُخُشَبُو دِی بُونی لِئِنَا سُونَنَت سے سَاپِیت ہے۔ ہُجَرَتے سَعِیدُنَا
 ناڈے اَنْ رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ فَرَمَأَتْهُ لِلَّهِ تَعَالَى عَنْهُمَا
 کبھی کبھی بَالِیسْ عِدَاد (يَا'نِی اَغَار) کی بُونی
 لِئِتَهُ۔ يَا'نِی عِدَاد کے ساتھ کسی دُوسَری چیز کی آمِیزش نہیں کرتے
 اُور کبھی عِدَاد کے ساتھ کاٹھر میلَا کر بُونی لِئِتَهُ اُور فَرَمَأَتْهُ
 میठ میठ م-دَنَنِی اَنَّكَ لَبِیَ اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَاللَّهُ وَسَلَّمَ
 لِئِتَهُ۔ (صحیح مسلم، کتاب الاغاظ من الارد بغيره، باستعمال المنسك وانه... ان، الحدیث ۲۲۵۸ ج ۱۳۷)

اوہ ہمارے پھارے اخلاقیاں ! عزوجل

أَمِينٌ بِجَاهِ النَّبِيِّ الْأَمِينِ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَسَلَّمَ

ટૂટ જાએ દમ મદ્દીને મેં મેરા યા રબ, બકીઅ

કાશ ! હો જાઓ મુયસ્સર સબજ ગુમ્બદ ટેખ કર

(વસાઈલે બિશ્વાશ)

بُوشبو لگانے کی 46 نیتیں

(اَعْلَمُ : شے بے تاریکت، ابھی رے اہلے سُوْنَتِ بَانِيَهِ دَا' وَتَهْ دَسْلَامَيْهِ هَجَرَتَهُ
اَهْلَلَا مَا مَوْلَانَا مُحَمَّدُ دَسْلَامَ اَتَّا رَ كَاهِدِيَ (مَدْبُلُهُ الْعَالِي)

فَرَمَانَ مُوسَىٰ مُسْتَكْشِفًا :

(المجمـعـ الـكـبـيرـ لـالـصـبـرـانـيـ حـدـيـثـ ۲۵۹ـ جـ ۶ـ صـ ۱۸۵ـ) (۱۴۲ـ جـ ۵۹ـ صـ ۲۵۹ـ)

- (1) نبیتے کریم، رَعِيْهُ رَحِيْمَ کی سُوْنَتِ
- ہے دَسْلَامَ لِيَهُ دَسْلَامَ (2) لگانے سے کجھ بِسِمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ
- (3) لگاتے ہوئے دُرُد شریف اور (4) لگانے کے بَارَدِ آدماںے شوکے نے' مات کی نیتیں سے دَسْلَامَ کر دُونگا (5) ملائے کا اور (6) مُوسَىٰ مُسْتَكْشِفَانَوْنَ کو فرہت پاہوئیں گا (7) اکل بندگی تو اہکامے شار-دیش یاد کرنے اور سُوْنَتِ سیبَنَ سے پر کوپت ہاسیل کر دُونگا،
- دَسْلَامَ شاہزادی دَسْلَامَ فَرَمَانَ مُوسَىٰ لگانے سے اکل بندگی ہے (8) لیبَاسَ وَجَرَأَ سے بَدَبُو دُور کر کے مُوسَىٰ مُسْتَكْشِفَانَوْنَ کو گیبَت کے گُناہوں سے بچا دُونگا (کچوں کے بیباہ دُلچسپی شار-دیش کیسی مُوسَىٰ مُسْتَكْشِفَانَ کے بارے میں پیछے سے م-سَلَنَ دَسْلَامَ سے کہنا کہ ”دَسْلَامَ کے لیبَاسَ یا ہاتھوں یا مُنْعَل سے بَدَبُو آ رہی ہے“ گیبَت ہے) مُؤکَمَ کی مُونا-سَبَت سے یہ نیتیں بھی کی جا سکتی ہیں م-سَلَنَ (9) نمایاں کے لیتے یہی نت ہاسیل کر دُونگا (10) مَسْرِيْد (11) نمایاں تہذیب (12) ژوْمُعَا (13) پیار شریف (14) ۲-مَنْجَانُلَ مُبَاوَرَک (15) دُلچسپی (16) دُلچسپی اجھا (17) شابے میلاد (18) دُلچسپی (19) ژولے سے میلاد (20) شابے میلاد (21) میلاد ہونبھی

શબે બરાઅત (22) જ્યારહવીં શરીફ (23) યૌમે રજા (24-25) દર્સે
 કુરાઅન વ હદ્ડીસ (26) તિલાવત (27) અવરાદો વજાઈફ (28)
 દુર્દુદ શરીફ (29) દીની કિતાબ કા મુતા-લચા (30) તદરીસે ઈલ્મે
 દીન (31) તા'લીમે ઈલ્મે દીન (32) ફિતવા નવેસી (33) દીની
 કુતુખ કી તસ્નીફો તાલીફ (34) સુન્નતોં ભરે ઈજતિમાઅ વ (35)
 ઈજતિમાઅ જિકો ના'ત (36) કુરાઅન જ્વાની (37) દર્સે ફેઝાને
 સુન્નત (38) અલાકાઈ દૌરા બરાએ નેકી કી દા'વત (39) સુન્નતોં
 ભરા બયાન કરતે વક્ત (40) આલિમ (41) માં (42) બાપ (43)
 મોમિને સાલેહ (44) પીર સાહિબ (45) મૂઅ મુબારક કી જિયારત
 ઔર (46) મજાર શરીફ કી હાજિરી કે મવાકેઅ પર ભી તા'જીમ કી
 નિયત સે ખુશભૂ લગાઈ જા સકતી હૈ.

જિતની અચ્છી અચ્છી નિયતોં કરેંગે ઉતના હી જિયાદા
 સવાબ મિલેગા. જબ કે નિયત કા મૌકાઅ ભી હો ઔર વોહ નિયત
 શરઅન દુરુસ્ત ભી હો. જિયાદા યાદ ન ભી રહેં તો કમ અઝ કમ
 દો તીન નિયતોં કર હી લેની ચાહિએં.

એ હમારે ઘારે અલ્લાહ હુમેં અચ્છી નિયતોં કે સાથ
 ખુશભૂ લગાને કી તૌકીક અતા ફરમા ઔર અપને ઘારે હબીબ
 કુસી اللہ تَعَالَیٰ عَلَيْهِ وَآلِہ وَسَلَّمَ

امين بجا الٰي الامين صَلَّى اللہُ تَعَالَیٰ عَلَيْهِ وَآلِہ وَسَلَّمَ



�ाने की सुन्नतें और आदाब

मीठे मीठे ईस्लामी भाईयो !

खाना अल्लाह तआला की अछुत लँगीज ने'भत है. अगर सुन्नते अहमद मुजतबा صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ के मुताबिक खाना खाया जाए तो हमें पेट भरने के साथ साथ सवाब भी हासिल होगा. ईस लिये हमें चाहिये के सुन्नत के मुताबिक खाना खाने की आदत ठालें. खाना खाने की कुछ सुन्नतें और आदाब मुला-हजा द्वारा :

☆ खाने से पहले अपने हाथ पहोंचों तक धो लें. हजरते सल्येदुना अनस बिन मालिक رَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ रिवायत करते हैं के नूर के पैकर, तमाम नबियों के सरवर, दो जहां के ताजवर, सुल्ताने अहरों भर के ने صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ ने इरमाया : “जो ये ह पसन्द करे के अल्लाह तआला उस के घर में ब-र-कत जियादा करे तो उसे चाहिये के जब खाना हाजिर किया जाए तो वुजू करे और जब उठाया जाए तब भी वुजू करे.”

(سنن ابن ماجہ، کتاب الطعمة، باب الوضوء عند الطعام، الحدیث ۳۲۱۰، ج ۶، ۲۷)

हकीमुल उम्मत मुश्ती अहमद यार खान नहींभी लिखते हैं : ईस (यानी खाने के वुजू) के माना हैं हाथ व मुँह की सफाई करना, के हाथ धोना कुल्ली कर लेना.

(भिरआतुल मनाजिह, جि. 6, س. 32)

☆ जब भी खाना खाएं तो उलटा पाउ बिछा दें और सीधा

بھا رہے یا سُریں پر بیٹ جائے اور دوں گھٹنے پڑے رہے۔

(بھارتی شریعت، جیل سیفی، ہیسسا : 16، ص. 378)

☆ خانے سے پھلے جو ہے عتار لے۔ ہمارتے سایہ دھنا۔ ان سے
بین مالیک سے رَضِیَ اللہُ تَعَالَیٰ عَنْہُ سے رِیواخت ہے کہ سرکار مہینا، فوج
گاڑنا، راہتے کلبوں سینا مَا صَلَّی اللہُ تَعَالَیٰ عَلَیْہِ وَآلِہٖ وَسَلَّمَ نے فرمایا:
“خانا خانے بیٹے تو جو ہے عتار لو، ہس میں تعمیر لیتے راہت ہے۔”

(مشکاة المصابیح، کتاب الأطعمة، الفصل الثالث، الحدیث: ۴۲۴، ج ۲، ص ۴۵)

☆ خانے سے پھلے ۵۰ پھل لے۔ ہمارتے سایہ دھنا۔
ہوئے کہ سے مرنی ہے کہ ہو گرے پاک، ساہی بے لولائک،
سایا ہے افسلاک نے صَلَّی اللہُ تَعَالَیٰ عَلَیْہِ وَآلِہٖ وَسَلَّمَ فرمایا: “جیس خانے
پر بیسم اللہ خدا ن پढی جائے اس خانے کو شریان اپنے لیتے ہلکا
سامنہ رہا ہے۔” (صحیح مسلم، کتاب الشریف، باب آداب الطعام... الخ، حدیث ۲۰۱، ج ۲، ص ۳۶۹)

☆ اگر خانے کے شرکاء میں بیسم اللہ خدا پڑنا بھل جائے
تو یاد آنے پر بِسْمِ اللَّهِ أَوْلَهُ وَآخِرَهُ ۝ پھل لے۔

ہمارتے سایہ-دھننا آرٹشا سیدیکا سے رَضِیَ اللہُ تَعَالَیٰ عَنْہُ اسے
مرنی ہے کہ نور کے پیکر، تمام نبیوں کے سرور، دو چھان کے
تاژوار، سوچانے بھرے بھرے نے صَلَّی اللہُ تَعَالَیٰ عَلَیْہِ وَآلِہٖ وَسَلَّمَ فرمایا:
“جب تum میں سے کوئی خانا آئے تو اسے چاہیے کہ پھلے
بیسم اللہ خدا پڑے۔ اگر شرکاء میں بیسم اللہ خدا پڑنا بھل جائے تو یہ
کہے بِسْمِ اللَّهِ أَوْلَهُ وَآخِرَهُ ۝

(سن ابو داؤد، کتاب الطعام، باب التسمیۃ علی الطعام، حدیث ۲۷۳، ج ۳، ص ۸۷)

★ भाने से पहले येह हुआ पढ़ ली जाए तो अगर भाने में झूट भी होगा तो **إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ** असर नहीं करेगा।
بِسْمِ اللَّهِ الَّذِي لَا يَضُرُّ مَعَ اسْمِهِ شَيْءٌ فِي الْأَرْضِ وَلَا فِي السَّمَاوَاتِ يَا حَسْبُنَا يَاقُوْمُ
या'नी अल्लाहू के नाम से शुरूआ करता हूँ जिस के नाम की अ-र-कत से जमीन व आस्मान की कोई चीज़ नुकसान नहीं पहोंचा सकती।
औ हमेशा से जिन्दा व काई रहने वाले।”

(فردوس الاخبار بما ثور الخطاب، الحدیث ۱۹۵۵، ج ۱، ص ۲۷)

★ सीधे हाथ से खाएं। हुजूरे पाक, साहिबे लौलाक, सच्चाहे अङ्गलाक का **صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ** फरमाने अ-अमत निशान है : “जब तुम में से कोई खाना खाए तो सीधे हाथ से खाए और जब पिये तो सीधे हाथ से पिये के शैतान उल्टे हाथ से खाता पीता है।”

(صحیح مسلم، کتاب الائمه، باب آداب الطعام والشرب، الحدیث ۲۰۴۰، ج ۲، ص ۱۷)

★ अपने सामने से खाएं। हज़रते सच्चिदुना अनस बिन मालिक रضी اللہ عنہ سे रिवायत है कि नूर के पैकर, तमाम नबियों के सरवर, दो जहां के ताजवर, सुल्ताने बहरो बर जनिब से खाए जो उस के सामने हो।”

(صحیح البخاری، کتاب الاطعمة، باب الأكل مما يليه، الحدیث ۵۳۷۷، ج ۳، ص ۵۱)

हज़रते सच्चिदुना अबू س-लम्हूर हैं कि एक रोज़ खाना खाते हुए मेरा हाथ पियाले में ईधर उधर अ-र-कत कर रहा था (या'नी कली एक तरफ से लुकमा उठाया

کبھی دूسرا ترک سے اور کبھی تیسرا ترک سے لुکھا (उठایا) جب
�ल्लाह کے مહबوب، دانا اے گویوب، مونج़وہن انیل عیوب
صلی اللہ تعالیٰ علیہ وآلہ وسلم نے مुझے اس ترک کرتے ہوئے دेखا تو فرمایا :
”اوے لڑکے ! بیسمِ اللہ پڑ کر دا اے ہا� سے بھایا کر اور اپنے
سامنے سے بھایا کر، چونا اے اس کے باہم سے میرے بھانے کا تاریکا یہی ہو
گایا۔“ (المرجع السائب، باب التسمية على الاعلام، ج ۳، الحديث ۵۳۷۶، ص ۵۲۱)

☆ खाने में किसी किसम का औबे न लगाएं भ-सलन येह न
कहें के भरेदार नहीं, कच्चा रह गया है, फ़ीका रह गया, क्यूंके खाने
में औबे निकालना मकरूह व खिलाफ़ सुन्नत है बल्कि ज़ चाहे तो
खाएं वरना हाथ रोक लें.

ਇਹ ਰਤੇ ਸਾਡੀਂ ਹੁਨਾ ਅਥਵਾ ਹੁਰੈਰਾ ਉਮ੍ਮੰ ਨੇ ਫਰਮਾਯਾ ਕੇ
 ਸ਼ਾਹਨਾਹੇ ਕੌਨੋ ਮਕਾਨ ਚਲੀ ਉਲੀਨੇ ਓਲੀਵਸ਼ਲ ਨੇ ਕਿਸੀ ਖਾਨੇ
 ਕੋ ਐਥ ਨਹੀਂ ਲਗਾਯਾ (ਧਾ'ਨੀ ਬੁਰਾ ਨਹੀਂ ਕਹਾ) ਅਗਰ ਘਾਹਿਸ਼ ਹੋਤੀ
 ਤੋ ਆ ਲੇਤੇ ਔਰ ਘਾਹਿਸ਼ ਨ ਹੋਤੀ ਤੋ ਛੋਡ ਦੇਤੇ.

(المراجع السابقات، باب ماعن النبي طعاماً، الحديث رقم ٩٤٠، ج ٣، ص ٥٣١)

ઈમામે અહલે સુન્તત મુજદિટે દીનો ભિલવત મૌલાના શાહ
 અહમદ રગા ખાન عليه رحمة الرحمن લિખતે હૈ : “ખાને મેં એબનિકાલના અપને ઘર પર ભી ન ચાહિયે, મકરૂહ વ ભિલાકે સુન્તત
 હૈ. (સરકારે દો આલમ صلى الله تعالى علية وسلم આદતે કરીમા યેહ
 થી કે પસન્દ આયા તો તનાવુલ ફરમાયા, વરના નહીં ઓર પરાએ

ਘਰ ਐਥ ਨਿਕਾਲਨਾ ਤੋ (ਈਸ ਮੌਜੂਦਾ) ਮੁਸਲਿਮਾਨਾਂ ਕੀ ਇਵਾਂ ਸ਼ਿਕਨੀ ਹੈ ਔਰ
ਕਮਾਲੇ ਛਿੱਤ ਵ ਬੇ ਮੁਰਵਤੀ ਪਰ ਫਲੀਲ ਹੈ। “ਧੀ ਕਮ ਹੈ ਯਾ ਮਜ਼ੇ ਕਾ
ਨਹੀਂ” ਧੇਹ ਐਥ ਨਿਕਾਲਨਾ ਹੈ ਔਰ ਅਗਰ ਕੋਈ ਸੈ ਈਸੇ ਮੁਝਿਰ
(ਨੁਕਸਾਨ ਫੇਤੀ) ਹੈ, ਉਸੇ ਨ ਖਾਨੇ ਕੇ ਉੜ੍ਹਰ ਕੇ ਲਿਧੇ ਈਸ ਕਾ ਈਅਹਾਰ
ਕਿਧਾ ਨ (ਕੇ) ਬਤੌਰੇ ਤਾਂਨ ਵ ਐਥ ਮ-ਸਲਨ ਈਸ ਮੌਜੂਦ ਹੈ
ਮੈਂ ਈਤਨੀ ਮਿਰਚ ਕਾ ਆਈ ਨਹੀਂ, ਤੇ ਧੇਹ ਐਥ ਨਿਕਾਲਨਾ ਨਹੀਂ ਔਰ
ਈਤਨਾ ਭੀ (ਉਸ ਵਜ਼ਤ ਹੈ ਕੇ ਜਬ) ਬੇ ਤਕਲਖੂੰਝੀ ਖਾਸ ਕੀ ਜਗਣ ਹੋ
ਓਰ ਈਸ ਕੇ ਸਥਾਪਨਾ ਵਿਚ ਕੁਨਨਦਾ (ਯਾਨੀ ਮੇਜ਼ਬਾਨ) ਕੋ ਔਰ ਤਕਲੀਫ
ਨ ਕਰਨੀ ਪਤੇ, ਮ-ਸਲਨ ਦੀ ਕਿਸਮ ਕਾ ਸਾਲਨ ਹੈ, ਏਕ ਮੌਜੂਦ ਜਾਏ
ਹੈ ਔਰ ਧੇਹ ਆਈ ਨਹੀਂ ਤੋ ਉਸੇ ਨ ਖਾਏ ਔਰ ਵਗਣ ਪ੍ਰਦੀ ਜਾਏ
ਬਤਾ ਦੇ। ਔਰ ਅਗਰ ਏਕ ਛੀ ਕਿਸਮ ਕਾ ਖਾਨਾ ਹੈ, ਅਥ ਅਗਰ (ਧੇਹ)
ਨਹੀਂ ਖਾਤਾ ਤੋ ਦਾਵਤ ਕੁਨਨਦਾ (ਯਾਨੀ ਮੇਜ਼ਬਾਨ) ਕੋ ਈਸ ਕੇ ਲਿਧੇ ਕੁਛ
ਔਰ ਮੰਗਵਾਨਾ ਪਹੁੰਚਾ, ਉਸੇ ਨਿਵਾਸ ਵਿਚ ਹੋਣੀ ਔਰ ਤਾਂਗਦਸਤ ਹੈ ਤੋ
ਤਕਲੀਫ ਹੋਣੀ ਐਸੀ ਹਾਲਤ ਮੌਜੂਦ ਹੈ ਕੇ ਸਥਾਪਨਾ ਕਰੇ ਔਰ
ਖਾਏ ਔਰ ਅਪਨੀ ਅਜਿਥਤ ਜਾਹਿਰ ਨ ਕਰੇ।”
وَاللَّهُ تَعَالَى أَعْلَمُ

(ફતાવા ૨-જવિયા, જિ. 21, સ. 652)

ખાને કી “40” નિયતે

(અજ : શૈખે તરીકત, અમીરે અહલે સુન્નત, બાનિયે દા'વતે ઈસ્લામી
હજરતે અલ્લામા મૌલાના મુહમ્મદ ઈલ્યાસ અતાર કાદિરી ૨-૫વી) مُظَلَّهُ الْأَعْلَى

نیتیں اس کے اعمال سے بہتر ہے۔ (لجم الکبیر للطبرانی، حدیث ۵۹۳۲، ج ۴، ص ۱۸۵)

(1,2) खाने से कब्ज़ा और बा'द का वुजू करेंगा (या'नी हाथ मुंह का अगला हिस्सा धोउंगा और कुल्लियां करेंगा) (3) ईबादत (4) तिलावत (5) वालिदैन की बिदमत (6) तहसीले ईल्मे दीन (7) सुन्नातों की तरबियत की खातिर म-दनी काफ़िले में सफर (8) अलाकाई दौरा बराए नेकी की दा'वत में शिर्कत (9) उमूरे आजिरत और (10) हस्बे झटुरत कस्बे हलाल के लिये भागदौड़ पर कुव्वत हासिल करेंगा (ये ह नियतें उसी सूरत में मुझीद होंगी जबके भूक से कम खाए, खूब उट कर खाने से उलटा ईबादत में सुस्ती पैदा होती, गुनाहों की तरफ रुज़हान बढ़ता और पेट की खराबियां जन्म लेती हैं)

(11) झमीन पर (12) दस्तर ज्वान बिछाने की सुन्नत अदा कर के (13) सुन्नत के मुताबिक बैठ कर (14) खाने से कब्ज़ा बिस्मिल्लाह और (15) दीगर हुआएं पढ़ कर (16) तीन उंगियों से (17) छोटे छोटे निवाले बना कर (18) अच्छी तरह चबा कर खाउंगा (19) हर दो एक लुक्मे पर दँड़ा पढ़ूँगा (20) जो दाना वगैरा गिर गया उठा कर खा लूँगा (21) रोटी का हर निवाला सालन के बरतन के ऊपर कर के तोड़ूँगा ताके रोटी के झर्ता बरतन ही में गिरें (22) हड्डी और गर्भ मसा-लहा अच्छी तरह साफ़ करने और चाटने के बा'द फ़ैँकूँगा (23) भूक से कम खाउंगा (24) आजिर में सुन्नत की अदाएँगी की नियत से बरतन और (25) तीन बार उंगियां चाटूँगा (26) खाने के बरतन धो कर पी कर एक गुलाम

આગાદ કરને કે સવાબ કા હક્કદાર બનુંગા (૮૦૨૭) (27)

જબ તક દસ્તર ખ્વાન ન ઉઠા લિયા જાએ ઉસ વક્ત તક બિલા ઝડુરત નહીં ઉંડુંગા (28) ખાને કે બા'દ મસ્તૂન હુઅાએં પઢુંગા

(29) બિલાલ કરુંગા.

મિલ કર ખાને કી મજીદ નિયતો

(30) દસ્તર ખ્વાન પર અગાર કોઈ આલિમ યા બુજુર્ગ મૌજૂદ હુએ તો ઉન સે પહલે ખાના શુરૂઆ નહીં કરુંગા (31) મુસલ્માનોં કે કુબ કી બ-ર-કતે હાસિલ કરુંગા (32) ઉન કો બોટી, કદૂ શરીફ, ખુરચન ઔર પાની વગૈરા પેશ કર કે ઉન કા દિલ ખુશ કરુંગા (33) ઉન કે સામને મુસ્કુરા કર સ-દકે કા સવાબ કરુંગા (34) ખાને કી નિયતો ઔર (35) સુન્નતો બતાઉંગા (36) મૌકાએ મિલા તો ખાને સે કબ્લ ઔર (37) બા'દ કી હુઅાએં પઢાઉંગા (38) ગિયા કા ઉમદા હિસ્સા મ-સલન બોટી વગૈરા હિર્સ સે બચતે હુએ દૂસરોં કી ખાતિર ઈસાર કરુંગા (39) ઉન કો બિલાલ કા તોહફા પેશ કરુંગા (40) ખાને કે હર એક દો લુકમે પર હો સકા તો ઈસ નિયત કે સાથ બુલન્દ આવાજ સે દંડું કરુંગા કે દૂસરોં કો ભી યાદ આ જાએ.

અલ્લાહ તઆલા હમેં સુન્નત કે મુતાબિક ખાના ખાને કી તૌકીક અતા ફરમાએ. أَمِينٌ بِجَاهِ الْبَيْنِ الْأَمِينِ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ

પાની પીને કી સુણ્ણતો એંબ આદાબ

મીઠ મીઠ ઈસ્લામી ભાઈયો ! પાની બૈઠ કર, ઉજાલે મેં દેખ
કર, સીધે હાથ સે બિસ્મિલ્હાર્ પઢ કર ઈસ તરહ પિયેં કે હર મરતબા
ગિલાસ કો મુણ્ઠ સે હટા કર સાંસ લેં, પહલી ઔર દૂસરી બાર એક
એક ઘૂંટ પિયેં ઔર તીસરી સાંસ મેં જિતના ચાહેં પિયેં.

ਹਾਰਤੇ ਸਥਿਅਨਾ ਅਨਸ ਰਖਣ ਦੀ ਉਮ੍ਮੈ ਦੀ ਵਿਧੀ ਦੀ ਵਿਆਹ ਕਰਨ ਵਿਖੇ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋ ਜਾਂਦੀ ਹੈ। ਇਸ ਵਿਧੀ ਵਿਖੇ ਪ੍ਰਵਾਨਗ ਦੀ ਵਿਸ਼ੇ ਵਿਖੇ ਆਪਣੀ ਮਹੱਤਤਾ ਹੈ। ਇਸ ਵਿਧੀ ਵਿਖੇ ਪ੍ਰਵਾਨਗ ਦੀ ਵਿਸ਼ੇ ਵਿਖੇ ਆਪਣੀ ਮਹੱਤਤਾ ਹੈ।

(صحيح مسلم، كتاب الأشربة، باب كراهة التنفس في الاناء... إلخ، الحديث رقم ٢٠٢٨، ج ٣، ص ١١٢٠)

હજરતે સચ્ચિદાનંદના ઈજને અખ્ભાસ રફતીલુણા એવાયત
હૈ કે અલ્લાહ કે પ્રારે મહબૂબ, દાનાએ ગુયૂબ, મુનજૂબહુન
અનિલ (ઉયૂબ) ને ચલીલુણા ઉન્નીએ વાલુણા ઓસ્મલ
કુંકને સે મન્ના ફરમાયા હૈ.

(سنن أبي داود، كتاب الأشربة، باب في النفع في الشراب، الحديث: ٣٧٢٨، ج ٣، ص ٤٧٥)

۹
ہمارے ساتھیوں نا انسان سے رَفِیْقُ اللّٰهِ تَعَالٰی عَنْهُ سے ریواخت ہے کہ
محدثین کے تأثیردار صَلَّی اللّٰہُ تَعَالٰی عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ نے اپنے ہو کر پانی پینے
سے مनع فرمایا ہے۔

(صحیح مسلم، کتاب الاشربۃ، باب کراہۃ الشرب فاتحہ الحدیث ص ۲۰۲۲، ۱۱۱۹)

ਪਾਨੀ ਪੀਨੇ ਕੀ “15” ਨਿਯਮਾਂ

(અજ : શૈખે તરીકત અમીરે અહલે સુન્નત બાનિયે દા'વતે ઈસ્લામી હજરતે
અહલામા મૌલાના મુહુમ્મદ ઈલ્યાસ અતાર કાદિરી ૨-જવી) (مَكْتُبَةُ الْعَالِيَّ)

(1) ઈબાદત (2) તિલાવત (3) વાલિફેન કી ખિદમત (4) તહસીલે ઈલ્યે દીન (5) સુન્નતોં કી તરબિયત કી ખાતિર મ-દની કાફિલે મેં સફર (6) અલાકાઈ દૌરા બરાએ નેકી કી દા'વત મેં શિર્કત (7) ઉમ્રૂરે આખિરત ઔર (8) હરબે જરૂરત કસબે હલાલ કે લિયે ભાગદૌડ પર કુચ્છિત હાસિલ કરુંગા. યેહ નિયતે ઉસી વક્ત મુજીદ હોંગી જબ કે ઝીઝર યા બર્ઝ કા ખૂબ ઠન્ડા પાની ન હો, કે ઐસા પાની મજીદ બીમારિયાં પૈદા કરતા હૈ. (9) બૈઠ કર (10) બિસ્મિલ્હાઅ પઠ કર (11) ઉજાલે મેં ટેખ કર (12) ચૂસ કર (13) તીન સાંસ મેં પિયુંગા (14) પી ચુકને કે બા'દ اللّٰهُ الحَمْدُ لِلّٰهِ كહુંગા (15) બચા છુવા પાની નહીં ફેંકુંગા.

ચાય પીને કી “6” નિયમો

(1) બિસ્મિલ્હાર્ પઠ કર પિયુંગા (2) સુસ્તી ઉડા કર ઈબાદત
 (3) તિલાવત (4) દીની કિતાબત ઔર (5) ઈસ્લામી મુતા-લાએ પર
 કુવ્વત હાસિલ કરુંગા (6) પીને કે બા'દ الْحَمْدُ لِلّٰهِ કહુંગા.

“मुहम्मदुर्सूलुल्लाह” के बारह हुरूक की निरबत से पानी पीने के 12 म-दनी फूल

★ पेश कर्दा हर हर म-दनी फूल को सुन्नते रसूले मकबुल
गृह में पर महमूल न फरमाईये, इन में सुन्नतों के
हलावा बुजुर्गाने दीन رَحْمَةُ اللَّهِ السَّبِيلُ سे मन्दूल म-दनी फूल का भी
शुभूल है. जब तक यकीनी तौर पर मालूम न हो किसी अमल को
“सुन्नते रसूल” नहीं कह सकते.

दो फरामीने मुस्तकः ﴿١﴾ ३० ट
की तरह एक ही सांस में भत पियो, बल्के दो या तीन भर्तबा (सांस
वे कर) पियो और पीने से कब्ल बिस्मिल्लाह पढ़ो और फरागत
पर (ترمذی ج ۳ ص ۳۰۲ حدیث ۱۸۹۲) ﴿٢﴾ आका
ने भरतन में सांस लेने या इस में झूँकने से मन्य
फरमाया है. (۳۷۲۸ حدیث ۷۴ ص ۳ داودج) مुझसिरे शहीर हकीमुल
उम्मत मुझती अहमद यार खान عَلَيْهِ رَحْمَةُ النَّبِيِّنَ इस हटीसे पाक के
तहत फरमाते हैं : भरतन में सांस लेना जानवरों का काम है नीज
सांस कभी झड़ीली होती है इस लिये भरतन से अलग मुंह कर के
सांस लो, (यानी सांस लेते वक्त गिलास मुंह से हटा लो) गर्भ दूध या
चाय को फूँकों से ठंडा न करो बल्कि कुछ हड्डो, कदरे छन्दी हो जाए
फिर पियो (भिरआतुल भनाञ्छ, जि. 6, स. 77) अलबता हुरूठे पाक
वजैरा पढ़ कर ब नियते शिक्षा पानी पर दम करने में हररू नहीं
﴿٣﴾ पीने से पहले बिस्मिल्लाह पढ़ लीजिये ﴿٤﴾ चूस कर छोटे
छोटे धूंट से पीजिये बड़े बड़े धूंट पीने से जिंगर की बीमारी पैदा

ਹੋਤੀ ਹੈ ॥੫॥ ਪਾਨੀ ਤੀਨ ਸਾਂਸ ਮੌਂ ਪੀਂਝਿਧੇ ॥੬-੭॥ ਸੀਧੇ ਹਾਥ ਸੇ ਔਰ
ਬੈਠ ਕਰ ਪਾਨੀ ਨੋਸ਼ ਕੀਂਝਿਧੇ ॥੮॥ ਲੋਟੇ ਵਗੈਰਾ ਦੇ ਤੁਜੂ ਕਿਯਾ ਹੋ ਤੋ ਉਸ
ਕਾ ਬਚਾ ਛੁਵਾ ਪਾਨੀ ਪੀਨਾ ॥੭੦॥ ਮਰਯ ਦੇ ਸ਼ਿਫ਼ਾ ਹੈ ਕੇ ਧੇਣ ਆਖੇ
ਜਮਾਅਮ ਸ਼ਰੀਫ ਕੀ ਮੁਸ਼ਾ-ਬਹਤ ਰਖਤਾ ਹੈ, ਈਨ ਦੋ (ਧਾਨੀ ਤੁਜੂ ਕਾ
ਬਚਾ ਛੁਵਾ ਪਾਨੀ ਔਰ ਜਮਾਅਮ ਸ਼ਰੀਫ) ਕੇ ਈਲਾਵਾ ਕੋਈ ਸਾ ਭੀ ਪਾਨੀ
ਖੇਡ ਖੇਡ ਪੀਨਾ ਮਕਤੂਹ ਹੈ (ਮਾਖੂਜ ਫਿਤਾਵਾ ੨-ਜਵਿਅਕਾ, ਇ. 4, ਸ. 575, ਇ.
21, ਸ. 669) ਧੇਣ ਦੋਨੋਂ ਪਾਨੀ ਕਿਲਵਾ ਰੂ ਹੋ ਕਰ ਖੇਡ ਖੇਡ ਪਿਧੇ ॥੯॥
ਪੀਨੇ ਦੇ ਪਹਲੇ ਫੇਖ ਲੀਂਝਿਧੇ ਕੇ ਪੀਨੇ ਕੀ ਸ਼ੋ ਮੌਂ ਕੋਈ ਨੁਕਸਾਨ ਫੇਣ ਚੀਜ਼
ਵਗੈਰਾ ਤੋ ਨਹੀਂ ਹੈ ॥੧੦॥ (ਅਖਾਫ ਸਾਡਾ ਲਾਈਦੀ ਜ ੫ ਚ ੦੧੬) ਪੀ ਚੁਕਨੇ ਦੇ
ਬਾਂਦ ਅਲੋਹੁ ਰَحْمَةُ اللَّهِ الرَّبِّيْدِي ج ੫ ਚ ੦੧੬ ਕਿਲਿਧੇ ॥੧੧॥ ਹੁਝਝਤੁਲ ਈਲਾਮ ਹਜ਼ਰਤੇ ਸਥਿਅਨਾ
ਈਮਾਮ ਮੁਹਮਦ ਬਿਨ ਮੁਹਮਦ ਗਯਾਲੀ ع علیہ رَحْمَةُ اللَّهِ الرَّبِّيْدِي ج ੫ ਚ ੦੧੬ ਫਰਮਾਤੇ ਹੋਣੇ :
ਬਿਸਿਲਖਾਇ ਪਥ ਕਰ ਪੀਨਾ ਸ਼ੁਦੁਅ ਕਰੇ ਪਹਲੀ ਸਾਂਸ ਦੇ ਆਖਿਰ ਮੌਂ
ਅਲੋਹੁ ਰَحْمَةُ اللَّهِ الرَّبِّيْدِي ج ੫ ਚ ੦੧੬ ਦੂਸਰੇ ਕੇ ਬਾਂਦ ਔਰ ਤੀਸਰੇ ਸਾਂਸ ਦੇ ਬਾਂਦ ਅਲੋਹੁ ਰَ
ਹਮਦُ اللَّهِ الرَّبِّيْدِي ج ੫ ਚ ੦੧੬ ॥ (ਅਖਾਫ ਸਾਡਾ ਲਾਈਦੀ ਜ ੫ ਚ ੦੧੬) ॥੧੨॥ ਗਿਲਾਸ
ਮੌਂ ਬਚੇ ਹੁਏ ਮੁਸਲਮਾਨ ਦੇ ਸਾਫ ਸੁਥਰੇ ਜੂਟੇ ਪਾਨੀ ਕੀ ਕਾਬਿਲੇ ਇਸਤਿ'ਮਾਲ
ਛੋਨੇ ਦੇ ਬਾਂਦ ਵੁਜੂਦ ਘਵਾਹ ਮ ਘਵਾਹ ਫੇਂਕਨਾ ਨ ਚਾਹਿਧੇ. ਪੀ ਲੇਨੇ ਦੇ ਚਨਦ
ਲਮਣੋਂ ਦੇ ਬਾਂਦ ਖਾਲੀ ਗਿਲਾਸ ਕੀ ਫੇਖੇਂਗੇ ਤੋ ਉਸ ਕੀ ਫੀਵਾਰੋਂ ਦੇ ਬਹ
ਕਰ ਚਨਦ ਕਤਰੇ ਪੈਂਦੇ ਮੌਂ ਜਮਾਅ ਹੋ ਚੁਕੇ ਛੋਂਗੇ ਉਨ੍ਹੋਂ ਭੀ ਪੀ ਲੀਂਝਿਧੇ.

સુન્નતોં કી તરબિયત કા એક બેહતરીન ઝરીઆ દા'વતે ઈસ્લામી કે મ-દની કાફિલોં મેં આશિકાને રસૂલ કે સાથ સુન્નતોં ભરા સફર ભી હૈ.

यलने की सुन्नतें और आदान

भीठे भीठे ईस्लामी भाईयो !

म-दनी सरकार ﷺ की हयाते तथ्यिबा
़िन्दगी के हर शो'बे में हमारी रहनुमाई करती है. मुसल्मान की
चाल भी ईमियाजी होनी चाहिये. गिरेबान खोल कर, गले में
जन्छर सजाए, सीना तान कर, कदम पछाड़ते हुए यलना अहमकों
और मगरुरों की चाल है. मुसल्मानों को दरभियाना और पुर
वकार तरीके पर यलना चाहिये.

☆ लङ्गों की तरह गिरेबान खोल कर अकड़ते हुए हरगिए
न चलें के येह अहमकों और मगरुरों की चाल है बल्कि नीची नज़रें
किये पुर वकार तरीके पर चलें. हज़रते सच्चिदुना अनस رضي الله تعالى عنه
से भरवी है के जब हुजूरे पाक, साहिबे लौलाक, सच्चाहे अङ्गलाक
चलते तो जुके हुए मा'लूम होते थे.

(سنن ابو داود، كتاب الادب، باب في صدق الرجل، الحدیث ٣٨٤٣، ج ٢، ص ٣٩)

**☆ राह यलने में परेशान नज़री से बचें और सउक उभूर
करते वक्त गाड़ियों वाली सम्त हेख कर सउक उभूर करें. अगर गाड़ी
आ रही हो तो बे तहाशा भाग न पड़ें बल्कि रुक जाओं के ईस में
हिफ़ाज़त का ज़ियादा ईम्कान है.**

☆ रास्ते में ईधर उधर न जाँकें, सर झुका कर शरीकाना चाल

चलें.

“राहे मदीना का मुसाफिर” के पन्दरण हुरूक की निस्बत से यलने के 15 म-दनी फूल

☆ पेश कर्दा हर हर म-दनी फूल को सुन्नते रसूल मकबूल
ग़لِّي صاحبِها الصَّلوةُ وَالسَّلامُ
महमूल न फरमाईये, इन में सुन्नतों के
ईलावा बुजुगानि दीन رَحْمَهُ اللَّهُ أَنْتَ بِهِ
से मन्दूल म-दनी फूल का भी
शुमूल है. जब तक यकीनी तौर पर मालूम न हो किसी अमल को
“सुन्नते रसूल” नहीं कह सकते.

﴿1﴾ पारह 15 सूरओं बनी ईसराईल आयत 37 में ईशाउ रज्जुल
ईबाए है :

وَلَمْ تَشْرِقُ الْأَرْضُ مَرَّهَا
تَرَ—ج—म-ओ कन्जुल ईमानः और जमीन
में ईतराता न चल, बेशक हरगिज
إِنَّكَ لَنْ تَخْرِقَ الْأَرْضَ وَلَنْ
जमीन न चीर डालेगा और हरगिज
تَبْلُغَ الْجَمَالُ طُولًا
बुलन्दी में पहाड़ों को न पहुंचेगा.

﴿2﴾ दा’वते ईस्लामी के ईशाअती ईदारे मक-त-बतुल मदीना की
मत्खूआ 1334 सफ्हात पर मुश्तभिल किताब, “बहारे शरीअत
जिल्द सिवुम” हिस्सा 16 सफ्हा 435 पर फरमाने मुस्तक्षा है :

ओक शप्स दो चादरें ओढे हुए ईतरा कर चल रहा था और घमन्द में था,

वोह जमीन में धंसा दिया गया, वोह कियामत तक धंसता ही जाएगा
(۲۰۸۸) ﴿3﴾ سरवरे कामेनात, शहनशाहे भौजूदात

بَسَّا اَعْوَكَاتَ يَلَمْعَلَ عَلَيْهِ وَاللهُ وَسَلَّمَ

सहाबी का हाथ अपने दस्ते मुबारक से पकड़ लेते

﴿4﴾ اَمْرَدَ كَبِيرُ الظَّرْفَانِي ج ٧ ص ١٦٢ (الْمُعْجَمُ الْكَبِيرُ الظَّرْفَانِي)

الله ! سُبْحَانَ اللَّهِ أَكْبَرُ
અલ્હાહ વાલે રાહ ચલતે હુએ બિલા ઝરત

بیل بھوسوس بھیڈ کے ماؤکاں پر ہر دفعہ دھرتے ہی نہیں، کے
مباحثا (یا' نی اسے نہ ہو) شرائیں جیسیں کی ہجات نہیں اس پر
نکر پڑ جائے! یہہ عزیز بھروسہ اللہ تعالیٰ علیہ رحمة اللہ و آله و سلم کا تکوا یا،
مسائلہ یہہ ہے کہ کسی اورت پر بے ہبھیتیا ر نکر پڑ بھی
جائے اور فیرن لوتا لے تو چونا ہگا ر نہیں ॥8॥ کسی کے ہر کی
بادکونی یا بھیڈکی کی ترک بیلہ جڑوت نکر ہٹا کر دھرنہ
میں ناسیب نہیں ॥9॥ یہہ یا سیکھی یہہ ہٹانے میں یہہ اہتمامیا ت
کیجیے کہ جوتوں کی آواز پیدا ن ہو ہمارے پھرے آکا
صلی اللہ علیہ وآلہ و سلم کو جوتوں کی ہمک نا پسند ہی ॥10॥ راستے
میں ہو اورتے بھی ہوں یا جا رہی ہوں تو اس کے بیچ میں سے ن گزیرے،
کہ ہدیسے پاک میں ہس کی میماں ن ات آئی ہے ॥11॥ راہ یہہ ہٹانے
ہوئے، بھے بکے بیٹے ہونے کی سوچت میں بھی لوگوں کے سامنے ٹوکنا،
ناک سینکنا، ناک میں ٹنگلی ڈالنا، کان بھاٹے رکنا، بدن
کا میل ٹیکیوں سے ڈھانا، پہن کی جگہ بھاٹا وگنے تھجیا ب
کے بیلہ ہے ॥12॥ بآج لوگوں کی آدھت ہوتی ہے کہ راہ یہہ ہٹانے
ہوئے جو چیز بھی آہے آہے اسے لاتے مارتے جاتے ہے، یہہ کتاب
گیر محدث جب تاریکا ہے، ہس تراہ پاٹ جبھی ہونے کا بھی اندرے شا
رہتا ہے، نیج اجھا رات یا لیخاہی واقعہ ٹیکیوں، پیکٹیوں اور
مینرل ووٹر کی بھائی بولتلوں وگنے پر لات مارنا بے
ا-دھبی بھی ہے ॥13॥ پیٹل یہہ ہٹانے میں جو کوانیں بیلہ ہے شر-ا
ن ہوں اس کی پاسدا ری کیجیے ب-سالن گاڑیوں کی آا-مدو رکھت
کے ماؤکاں پر سڈک پار کرنے کے لیے بھیس سر ہو تو ”امبرا کوسینگ“
یا ”اوپر ہڈ پول“ ہستی مال کیجیے ॥14॥ جیس سبھ سے

गाउड़ियां आ रही हों उस तरफ देख कर ही सउक उबूर कीजिये, अगर आप बीच सउक पर हों और गाउड़ि आ रही हो तो भाग पड़ने के बजाए वहीं खड़े रह जाईये के इस में छिफ़ाज़त जियादा है नीज रेलगाड़ी गुज़रने के अवकात में पटरियां उबूर करना अपनी मौत को दा'वत देना है, रेलगाड़ी को काफ़ी दूर समझ कर गुज़रने वाले को जल्दी या बे खयाली में किसी तार वगैरा में पाउ उलझ जाने की सूरत में गिरने और ऊपर से रेलगाड़ी गुज़र जाने के घतरे को पेशे नज़र रखना चाहिये नीज बा'ज जगहें ऐसी होती हैं जहां पटरी से गुज़रना ही भिलाफ़े कानून होता है खुसूसन स्टेशनों पर, इन कवानीन पर अमल कीजिये ॥15॥ इबादत पर कुव्वत हासिल करने की निय्यत से हतल ईमान रोजाना पौन धन्या जिको हुरूद के साथ पैदल चलिये ﴿إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّوَجَلَّ إِنْ سِلْحُهُتْ أَنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّوَجَلَّ﴾.

यलने का बेहतर तरीका येह है के शुरुआ में 15 मिनट तेज तेज कदम, फिर 15 मिनट दरभियाना, आधिर में 15 मिनट फिर तेज कदम चलिये, इस तरह यलने से सारे जिसम को वरजिश भिलेंगी, ﴿إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّوَجَلَّ نِيجَامِيَهُ إِنْ تَحْمِلُهُ وَسَلَّمَ﴾ दुरस्त रहेगा, दृश्य के अभराज और दीगर बे शुभार बीमारियों से भी ﴿إِنْ شَاءَ اللَّهُ عَزَّوَجَلَّ﴾ छिफ़ाज़त होगी.

ऐ हमारे घारे अल्लाह ! हमें घारे हबीब
صلَّى اللهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَسَلَّمَ की सुन्नत के मुताबिक दरभियाना, तक्षणुर से बिल्कुल पाक चाल यलने की तौफ़ीक अता फरमा और हमें रास्ते के एक तरफ, ईधर ऊंके ताके बिगैर सर झुका कर शरीफाना चाल यलने की तौफ़ीक मर्हमत फरमा.

ਬੈਠਨੇ ਕੀ ਸੁਣਨਾ ਤੋਂ ਔਰ ਆਦਾਵ

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો !

ਹਮਾਰਾ ਉਠਨਾ ਬੈਠਨਾ ਭੀ ਸੁਨਨਤ ਕੇ ਮੁਤਾਬਿਕ ਹੋਨਾ ਚਾਹਿਏ।

હમારે ઘારે આકા ચસીલુણાલુણી અન્દોલન કરતે થે. જે નસીબ હમ ભી કભી કભી કિબ્લા રૂ હો કર બૈઠ્યો તો કભી મદ્દીનાએ મુનવ્વરણ કી તરફ મુંહ કર કે બૈઠ્યો કે યેહ ભી બહુત બડી સાચાઈ હૈ. કાશ ! મદ્દીનાએ પાક કી તરફ રૂખ કર કે બૈઠતે વકત યેહ તસવ્વુર ભી બંધ જાએ ઔર જબાને હાલ સે યેહ ઈજહાર હોને લગે :

ਦੀਵਾਰ ਕੇ ਕਾਬਿਲ ਤੋ ਕਹਾਂ ਮੇਰੀ ਨਜ਼ਰ ਹੈ

ਧੇਹ ਤੇਰੀ ਈਨਾਖਤ ਹੈ ਜੋ ਰੁਖ ਤੇਰਾ ਈਧਰ ਹੈ

ਬੈਠਨੇ ਕੀ ਚਨਦ ਸੁਣਨਾ ਤੋਂ ਔਰ ਆਦਾਬ ਮੁਲਾ-ਹਜ਼ਾ ਹੋਂ :

☆ सुरीन जमीन पर रखें और दोनों घुटनों को खड़ा कर के दोनों हाथों से धेर लें और एक हाथ से दूसरे को पकड़ लें, इस तरह बैठना सुन्नत है (लेकिन इस दौरान घुटनों पर कोई चाउर वगैरा ओढ़ लेना बेहतर है.) (मिरआतुल मनाज्जल, जि. 6, स. 387)

☆ ચાર ઝાનૂ (યા'ની પાલતી માર કર) બૈઠના ભી નબિયો
કરીમ ﷺ સे સાબિત હૈ.

☆ જહાં કુટુંબ ધૂપ ઓર કુટુંબ છાઉં હો વહાં ન બેઠેં. હજરતે

سَمِيعُونَا أَبْوُهُنْ رَبُّنَا عَنْهُ سَرِيفٌ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ سَرِيفٌ رَبُّنَا عَنْهُ سَرِيفٌ لَهُ كُلُّ الْحُكْمِ إِلَيْهِ وَإِلَيْهِ وَسَلَّمَ
کے محدثوں، دانائے گویوں، محدثین اనیل ٹیڈوں
نے فرمایا：“جب توم میں سے کوئی ساچے میں ہو
اوپر اس پر سے ساچا روپسنت ہو جائے اور وہ کوچھ بُوچھ کوچھ ڈھانے میں
رکھ جائے تو اسے یادیت کے وہاں سے ٹوٹ جائے۔”

(سنابی داؤد، کتاب الادب، باب فی الحجوس بین النسل و الشمس، الحدیث، ۲۸۲۱، ج ۳، ص ۲۲۲)

★ کیخلا روح ہو کر بیٹنے۔

(رسائلہ اتھاریخ، ہیئتہ : 2، ص 229)

★ بُوچھوں کی نیشاست پر بیٹنا آداب کے بیلواڑی ہے۔

عَنْ يَهِيَةِ رَحْمَةِ الرَّحْمَنِ أَنَّهُ أَنْهَى مَوْلَاهُنَّا مُحَمَّداً صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ سَلَّمَ إِلَيْهِ رَحْمَةً الرَّحْمَنِ
آں لہا ہجرت یہ مام احمد محدث رضا خاں بیان کیا
لی�تے ہیں: پیر و عسماں کی نیشاست پر عن کی گیبت (یا'نی گیر
ماؤچھے-دھنی) میں بھی ن بیٹے۔ (فتاوا ۲-جوابی، ج 24، ص 369 / 424)

★ کوشش کرئے کہ ٹھرتے بیٹتے وکٹ بُوچھوں نے دین کی ترک
پیٹ ن ہونے پاے اور پاٹی تو عن کی ترک ن ہی کرئے۔

★ جب کبھی یہ جاتی ماماں یا ماجلیس میں آئے تو لوگوں
کو فلائی گ کر آگے ن جائے جہاں جگہ میلے وہاں بیٹ جائے۔

★ جب بیٹنے تو جوڑے ٹھرتا رہے آپ کے کوئی آرام پائے گے۔

(ابی مع الصیر، الحدیث، ج ۵۰، ص ۲۹۰)

★ ماجلیس سے ٹھرتا ہو کر یہ دھنیا تین بار پاٹ لے تو
گوناہ مुआڑی ہو جائے گے۔ اور جو یہ سلماں باری ماجلیسے پہنچے

व मजलिसे जिक्र में पढ़े तो उस के लिये उस पर पर मोहूर लगा दी जाएगी। वोह हुआ येह है :

”سُبْحَانَكَ اللَّهُمَّ وَبِحَمْدِكَ لَا إِلَهَ إِلَّا أَنْتَ أَسْتَغْفِرُكَ وَأَتُوْبُ إِلَيْكَ“

तरज्ञमा : तेरी जात पाक है और ऐ अल्लाह ! तेरे ही लिये तमाम खूबियाँ हैं, तेरे सिवा कोई माँबूद नहीं, तुझ से भिशश चाहता हूँ और तेरी तरफ तौबा करता हूँ.

(سنن ابو داؤد، كتاب الأدب، باب ففي نفارة مجلس، الحديث ٣٨٥، ج ٢، ص ٣٧)

★ जब कोई आलिमे बा अमल या मुत्तकी शप्स या सच्चिद साहिब या वालिदेन आयें तो ताँजीमन खडे हो जाना सवाब है.

हकीमुल उम्मत मुक्षती अहमद यार खान नहींमी लिखते हैं : बुजुर्गों की आमद पर येह दोनों काम या'नी ताँजीमी कियाम और ईस्तिक्बाल जाईज बल्के सुन्नते सहाबा हैं बल्के हुम्मूर चَلَى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَالْهُوَ سَلَّمَ की सुन्नते कीली है.

(भिरआतुल मनाजिह, ج 6, س 370)

ऐ हमारे घारे अल्लाह ! हमें उठने बैठने की सुन्नतों और आदाब पर अमल पैरा होने की तौकिके रक्षीक महमत फरमा.

اَمِين بِجَاهِ النَّبِيِّ الْأَمِينِ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَالْهُوَ سَلَّمَ



ਲਿਬਾਸ ਪਣਨੇ ਕੇ ਆਦਾਵ

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો! અહ્વાહ ગુરૂજ કા યેહ એહસાને અજીમ હૈ કે ઉસ ને હમેં લિબાસ કી દૌલત અતા કી. લિબાસ સે હમ સરદી, ગરમી કે અ-સરાત સે અપની હિફાજત કર સકતેં હોય, યેહ લિબાસ હમારી જીનત કા સબજ ભી હૈ ઔર સબજે વકાર ભી હૈ. હર કૌમ કા જુદા જુદા લિબાસ હોતા હૈ, મગર મુસ્લિમાન કા લિબાસ સબ સે મુખતાજ હૈ.

(جامع ترمذی، ج ٤، ص ٣٧٠، حدیث: ٢٨١٩)

“મ-દની હુલ્યા અપનાઓ” કે ચોદણ હુરેફ
કી નિરબત સે લિબાસ કે 14 મ-દની ફૂલ

☆ پੇਸ਼ ਕਈ ਹਰ ਹਰ ਮ-ਦਨੀ ਝੂਲ ਕੇ ਸੁਜਾਤੇ ਰਸੂਲੇ ਮਕਬੂਲ
 علی صَاحِبِهَا الصَّلَوةُ وَالسَّلَامُ
 پਰ ਮਹਮੂਲ ਨ ਫਰਮਾਈ, ਇਨ ਮੌਜੂਦਾਂ ਦੇ ਸੁਜਾਤਾਂ ਕੇ
 ਇਲਾਵਾ ਬੁਜੁਗਣੇ ਥੀਨਾਂ ਰَحْمَةُ اللَّهِ الْكَبِيرِ ਦੇ ਸੇ ਮਨੁੱਖੂਲ ਮ-ਦਨੀ ਝੂਲ ਕਾ ਭੀ
 ਸ਼ੁਮੂਲ ਹੈ. ਜਿਥੋਂ ਤੋਰ ਪਰ ਮਾਲੂਮ ਨ ਹੋ ਕਿਸੀ ਅਮਲ ਕੇ
 “ਸੁਜਾਤੇ ਰਸੂਲ” ਨਹੀਂ ਕਿਸੇ ਸਕਤੇ.

ਪਹਲੇ ਤੀਨ ਫਰਾਮੀਨੇ ਮੁਸਤਕਾ ਮੁਲਾ-ਇਆ : آئੋ ﷺ

﴿1﴾ جِنَّ كَيْ أَمْبُوْ أَوْ لَوْجُوْ كَيْ سِتْرَ كَيْ دَرْمِيَاْنَ پَارْ
 يَهَ حَتْ كَيْ جَبَ كَوْدَ كَپَدَ عَتَارَتَ تَوْ بِسِيمِلَلَاهَ كَهَ لَهَ
 (١٠٣٦٢ حديث ١٧٣ ص) هَكَيْ مُولَ عَمَتَ هَجَرَتَ مُعْذَنَتَيْ
 اَهَمَدَ يَارَ بَانَ نَدَيْمَيْ رَحْمَهُ اللَّهُ الْغَنِيَ فَرَمَاتَهَ دَنْ
 پَدْ لَوْجُوْ كَيْ نِيْجَاهَ كَيْ لِيْهَ آادَ بَنَتَهَ دَنْ اَسَهَ دَهَ
 كَأَلِيكَ جِنَّاْتَ كَيْ نِيْجَاهَوْ سَهَ آادَ بَنَهَ، كَيْ جِنَّاْتَ هَسَ كَوْ دَهَ نَ
 سَكَنَهَ. (بِرَآتُلَ مَنَاجَهَ، ج. ١، س. ٢٦٨) ﴿2﴾ جَوْ شَبَسَ كَپَدَاَ پَهَنَهَ
 اَوْ لَرَ يَهَ پَدَهَ : تَوْ اَلْحَمْدُ لِلَّهِ الَّذِي كَسَانَهُ هَذَا وَرَرَقَيْهُ مَنْ عَيْرَ حَوْلَ بَيْنَ وَلَا قُوَّةَ
 (شَعْبُ الْإِيمَانِ ج ٥ ص ١٨١ حديث ٦٢٨٥) ﴿3﴾
 جَوْ بَآ وَعَزْجَهَ كُوْدَرَتَ اَصَهَ كَپَدَ پَهَنَنَهَ تَوَاجَهَ (آاجِنَجَ) كَيْ تَوَرَ پَرَ
 دَوَّدَ دَهَ، اَلَلَّاهَ عَزْجَلَ (عَزْجَلَ) تَوْ كَرَامَتَ كَأَلَلَلَاهَ پَهَنَنَهَ (ابُو دَاؤِدَ ج ٤ ص ٣٢٦ حديث ٤٧٧٨)
 ﴿4﴾ نَبِيَّهَ وَالَّهُ وَسَلَّمَ
 كَأَلَلَاهَ تَعَالَى عَلَيْهِ وَالَّهُ وَسَلَّمَ
 كَأَلَلَاهَ مُبَاَرَكَ لِيَبَاسَ اَكَسَرَ سَفَرَ كَپَدَ كَأَلَلَاهَ
 (٣٦) ﴿5﴾ لِيَبَاسَ هَلَالَ كَمَارَتَ سَهَ
 اَوْ لَرَ جَوْ لِيَبَاسَ هَرَامَ كَمَارَتَ سَهَ هَاسِلَ هُوَواَهَ، تَوْ مَنْ فَرْجَ وَ
 نَفْلَ كَوْدَ نَمَاءَ كَبُولَ نَهَيْهَ هَوتَيْ (ایضاً ص) ﴿6﴾ مَنْكُلَ حَتْ : جِسَ
 نَهَ بَئَثَ كَرَ دَمَامَ بَانَدَهَ، يَأَ بَدَهَ كَرَ سَرَافَيَلَ (يَا'نِي پَاجَمَهَ
 يَا شَلَوَارَ) پَهَنَنَهَ تَوْ اَلَلَّاهَ عَزْجَلَ (عَزْجَلَ) اَسَهَ مَرَاجَ مَنْ بُعْتَلَهَا
 فَرَمَاهَ (جِسَ کَيْ دَوَّاَ نَهَيْ) (٣٩) ﴿7﴾ پَهَنَتَ وَكَتَ سَيَدَيَ
 تَرَفَ سَهَ شَرَعَهَ کِيْجِيَهَ (کَيْ سُونَنَتَهَ) مَ-سَلَنَنَ جَبَ كُوْرَتَهَ پَهَنَنَهَ تَوْ
 پَهَلَهَ سَيَدَيَهَ اَسَتَنَيَهَ مَنْ سَيَدَيَهَ هَاثَ دَبِيلَ کِيْجِيَهَ فِرَ عَلَتَهَ
 هَاثَ عَلَتَيَهَ اَسَتَنَيَهَ مَنْ (ایضاً ص) ﴿8﴾ دَسَيَ تَرَهَ پَاجَمَهَ پَهَنَنَهَ

میں پہلے سیधے پاہنچے میں سیधا پاٹ دا بھیل کیجیے اور جب (کوئتھا یا پاڑھما) عطا رانے لگے تو اس کے بار اکس یا' نی (ولٹی ترکھ سے شुذرخ کیجیے ॥9॥) دا' واتے ایسلاہی کے ایشاناتھی ایدا رے مکن-ت-بتوال مددینا کی متبوع آ 1334 سکھا ت پر مُشتہبیل کیتاب، “بھاڑے شریعت جیل د سیو بھ” ہیسسا 16، سکھا 409 پر ہے : سੁਜਾਤ یہ ہے کہ دامن کی لمبائی آধی پینڈلی تک ہو اور آسٹین کی لمبائی جیسا دا سے جیسا دا عجیبیوں کے پوچھنے تک اور چوڑائی ایک بآلات ہو (۰۷۹ ص ۹) ॥10॥ سੁਜਾਤ یہ ہے کہ مرد کا تھبند یا پاڑھما تپنے سے عپر رہے (بیرआٹوال منانا چھ، جی. 6، س. 94) ॥11॥ مرد مددینا اور اورت یعنیا ہی لیباں پہنچے. چوتے بھیوں اور بھیوں میں بھی اس بات کا لیہا ج رجیے ॥12॥ مرد کے لیے ناک کے نیچے سے ہٹنے کے نیچے تک “اوہر” ہے، یا' نی اس کا چھپانا فرج ہے۔ ناک اس میں دا بھیل نہیں اور ہٹنے دا بھیل ہے۔ (زِمُختار، زِمُختار ص ۲ ص ۱۳)

اس یہاں میں بھوکھے رے اسے ہے کہ تھبند یا پاڑھما اس تھبند پہنچے ہے کہ پہنچ (یا' نی ناک کے نیچے) کا کوچھ ہیسسا بھولا رہتا ہے، اگر کوئتھے وگیڑا سے اس تھبند ہپا ہو، کے جیل (یا' نی بھال) کی رنگات ن یہاں کے تو جے، ورنہ ہر امام ہے اور نماز میں چوڑائی کی میکھار بھولا رہا تو نماز ن ہو گی (بھاڑے شریعت، جیل ایکھل، ہیسسا : 3، س. 481) بھوسوں سان ۴۷ و ۵۸ کے ائمہ را اسے اس ائمہ تیپاٹ کی سائز جزو رہتے ہے ॥13॥ آج کل بھاڑ لوگ نیکر (ہاک پنٹ) پہنچ کر رہتے ہے جس سے ان کے ہٹنے اور رامنے نکر آتی ہے یہ ہر امام ہے، اسے کوئی بھولا ہٹنے میں

और रानों की तरफ नज़र करना भी हराम है. बिल खुसूस दरिया के कनारे पर खेलकूद के मैदान और वरज़िश करने के मकामात पर इस तरह के मनाज़िर जियादा होते हैं. लिहाज़ा ऐसे मकामात पर जाने में सज्ज एहतियात झड़ी है ॥14॥ तक्बिर के तौर पर जो लिखास हो वोह मनूअ है. तक्बिर है या नहीं इस की शनाघ्न धू करे के इन कपड़ों के पहनने से पहले अपनी जो हालत पाता था अगर पहनने के बाद भी वोही हालत है तो मालूम हुवा के इन कपड़ों से तक्बिर पैदा नहीं हुवा. अगर वोह हालत अब बाकी नहीं रही तो तक्बिर आ गया. लिहाज़ा ऐसे कपड़े से बचे के तक्बिर बहुत बुरी सिफ्त है.

(رَدُّ الْمُهَاجِرِ ص ۹)

म-दनी हुल्या

दाढ़ी, झुड़ें, सर पर सज्ज सज्ज ईमामा शरीर (सज्ज रंग गहरा या'नी डार्क न हो), सफेद कुरता कली वाला, सुन्नत के मुताबिक आधी पिंडली तक लम्बा, आस्तीनें एक बालिशत चौड़ी, सीने पर दिल की जानिब वाली जेब में नुमायां भिस्वाक, पाज़मा या शलवार टज्जों से उपर. (सर पर सफेद चादर और पर्दे में पर्दा करने के लिये म-दनी ईन्नामात पर अमल करते हुए कथ्थर्छ चादर भी साथ रहे तो मटीना मटीना)

हुआओ अतार : या अल्लाह حَلْ جَلْ ! मुझे और म-दनी हुल्ये में रहने वाले तभाम ईस्लामी भाईयों को सज्ज सज्ज गुम्बद के साए में शहादत, जन्नतुल बकीअ में मदक्फ़न और जन्नतुल फ़िरदौस में अपने प्यारे महबूबَ اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَالْهُوَ سَلَّمَ का पड़ोस नसीब फ़रमा.

“ઈમામા બાંધના સુન્તત હૈ” કે સતરણ હુરુફ કી
નિરખત સે ઇમામે કે 17 મ-દની ફૂલ

॥੧॥ ਈਮਾਮੇ ਕੇ ਸਾਥ ਦੋ ਰਕ੍ਖਾਤ ਨਮਾਯ ਬਿਗੈਰ ਈਮਾਮੇ ਕੀ ਸਤਾਰ (70)

﴿٢﴾ (الْفَرْدَوْسُ بِمَأْثُورِ الْخَطَابِ ج٢ ص٢٦٥ حديث ٣٢٣٣) اپنے کو اکتوں سے افسوس لے ہے۔

ਪਰ ਈਮਾਮਾ ਹਮਾਰੇ ਔਰ ਮੁਖਿਕੀਨ ਕੇ ਦਰਮਿਆਨ ਫਿਕ੍ਕ ਹੈ ਹਰ ਪੇਚ ਪਰ, ਕੇ ਮੁਸਲਿਮਾਨ ਅਪਨੇ ਸਰ ਪਰ ਫੇਗਾ ਈਸ ਪਰ ਰੋਜ਼ ਕਿਧਾਮਤ ਏਕ ਨੂਰ ਅਤਾ ਕਿਧਾ

﴿٣﴾ (الجامعة الصغير للسيطرة ص ٣٥٣) حديث (٥٧٢٥) رواه أبو داود وابن ماجه.

﴿٤﴾ إِنَّمَا كُلَّهُ لِلْأَطْوَافِ ۚ إِنَّمَا يَرَى مَا فِي السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ ۗ وَمَا يُنَزَّلُ مِنْ رِزْقٍ إِلَّا مَعَهُ مِنْ حِلْفَاءٍ ۗ وَمَا يَرَى مِنْ أَنْوَاعِ الْجَنَّاتِ وَالْأَرْضِ إِلَّا مَعَهُ مِنْ حِلْفَاءٍ ۗ

ਤੁਸੀਰ ਨੇਤਿਕਾਂ ਦੇ ਅਗਲੇ ਵਾਰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਣੇ ਵਾਲੇ ਸੰਖੇਪ ਮਾਡਲ ਵਿੱਚੋਂ ਇਹ ਹੈ ਕਿ ਜਿਥੋਂ ਵੱਡੇ ਅਤੇ ਵੱਡੇ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ, ਉਥੋਂ ਵੱਡੇ ਅਤੇ ਵੱਡੇ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।

(تاریخ مدینۃ دمشق لابن حسام کرچ ۳۷ ص ۳۰۵) ستر (70) جمیع اُنہوں کے برابر ہے۔

॥६॥ ਇਮਾਮ ਅਰਬ ਕਤਾਵ ਹੈ ਤਾਂ ਇਮਾਮਾ ਬਾਧਾ ਤੁਮਛਾਰਾ ਵਕਾਰ ਬਢੇਗਾ।
ਔਰ ਜੋ ਇਮਾਮਾ ਬਾਂਧੇ ਉਸ ਕੇ ਲਿਧੇ ਹਰ ਪੇਚ ਪਰ ਏਕ ਨੇਕੀ ਹੈ

﴿٧﴾ (جُمُعُ الْعَوَامِ لِلصَّيْوَطِيِّ ج٥ ص٢٤ حديث ١٤٥٣) دا'वتے یٰسٰلَاٰبَدِیٰ کے ۹ شاگردی میں نے تباہی کی۔

ਪਰ ਮੁਖਤਮਿਲ ਕਿਤਾਬ “ਭਾਗ ਦੇ ਸਾਡੇ ਜਿਵੇਂ ਸਿਵੁਮ” ਹਿੱਸਾ 16

ਸੜਿਆ ੬੬੦ ਪਰ ਹੈ। ਇਮਾਮਾ ਬੇਡ ਛਾ ਤੁਰ ਬਾਵ ਆਰ ਪਾਖਿਆਮਾ ਬੇਠ ਤੁਰ ਪਛਨੇ, ਜਿਸ ਨੇ ਈਸ ਕਾ ਉਲਟਾ ਕਿਯਾ (ਯਾਂਨੀ ਇਮਾਮਾ ਬੇਠ ਕਰ ਬਾਂਧਾ ਔਰ

પાજામા ખડે હો કર પહણા) વોહ ઐસે મરાજ મેં મુખ્તલા હોગા જિસ કી દવા નહીં ॥૮॥ મુનાસિબ યેહ હે કે ઈમામે કા પહલા પેચ સર કી

سیधیٰ جانیبٰ جائے (فتاوا ۲-جوابیٰ، جि. 22، س. 199) ॥9॥ نبیخے
 کریم علیٰ الصَّلَوةُ وَالسَّلَامُ مُبَاشِرٌ کے مुبَاشِرٌ ہمابے کا شاملاً عالمون پوشرت
 (یا' نی پیٹھ مُبَاشِرٌ) کے پیٹھ ہوتا ہا اور کبھی کبھی سیधیٰ جانیبٰ،
 کبھی دوں کنڈوں کے درمیان دو شاملاً ہوتے، علیٰ جانیبٰ شاملاً
 کا لٹکاناً بیلادِ سُنّت ہے۔ (۵۸۲ ص ۲۴) ॥10॥ ہمابے
 کے شاملاً کی بیکار کم از کم چار ٹوگاں اور ڈیاڈا سے
 ڈیاڈا (آدھی پیٹھ تک یا' نی تکریبی) ایک ہاتھ (فتاویٰ ۲-جوابیٰ،
 جि. 22، س. 182) ॥11॥ ہمابماٰ کیبلہٰ رے بڑے بڑے بآندھیے
 (کشف الایتیس فی استنباب اللیلس من ۳۸) ॥12-13॥ ہمابے میں سُنّت یہ ہے کہ
 ڈاٹ گاڑ سے کم ن ہو، ن ۷ گاڑ سے ڈیاڈا اور ہس کی باندھش
 گومباد نعمہ ہو (فتاویٰ ۲-جوابیٰ، جि. 22، س. 186) ॥14-15॥ رہمال
 اگر بڑا ہو، کہ ہتھے پئی آ سکے جو سر کو ڈھپا لے تو ووہ
 ہمابماٰ ہی ہو گیا اور ڈیاڈا رہمال جس سے سیسی ہو ایک پئی
 آ سکے لپٹنا مکروہ ہے (بیجن، جि. 7، س. 299) ॥16॥ ہمابماٰ
 عتارتے وکت (بندھا بندھا ہے دنے کے بجا ہے) ایک ایک کر کے پئی
 ہولہ ہے۔ (۳۳۰ ص ۵) ॥17॥ علیٰ حنفیٰ ح ۱۷۶ میں
 محدثیں دعہ لگوی علیٰ ورحۃ اللہ انقویٰ فرماتے ہیں:

(**كُشْفُ الْأَبْيَاضِ فِي اسْتِحْبَابِ الْلِّبَاسِ لِشِيخِ الْحَقِّ الدَّهْلَوِيِّ** ص ٣٨)

ਸੁਨਨਤਾਂ ਕੀ ਤਰਥਿਤ ਕਾ ਏਕ ਬੇਹਤਰੀਨ ਝੜੀਆ ਫਾਵਤੇ
ਈਖਲਾਮੀ ਕੇ ਮ-ਦਨੀ ਕਾਫ਼ਿਲਾਂ ਮੌਜੂਦਾ ਆਖਿਕਾਨੇ ਰਸੂਲ ਕੇ ਸਾਥ ਸੁਨਨਤਾਂ ਭਰਾ
ਸਿੱਖਰ ਭੀ ਹੋ.

जूता पहनने की सुन्नतें और आदाव

मीठे मीठे ईस्लामी भाईयो !

صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَالِّيٰهُ وَسَلَّمَ
ना'लैन पहनना सरकारे मदीना की सुन्नत है। जूते पहनने से कंकर, कांटे वगैरा युभने से पाउं की हिफाजत रहती है। नीज भौसिमे सरमा में सर्टी से भी पाउं महफूज रहते हैं और गर्भियों में धूप में चलने के लिये जूते निहायत ही कारआमद हैं। जूता पहनने की चन्द सुन्नतें और आदाव मुला-उल्जा हों :

★ किसी भी रंग का जूता पहनना अगर्ये जाईज है लेकिन पीले रंग के जूते पहनना बेहतर है के भौला मुश्किल कुशा अलियुल मुर्तजा फरमाते हैं जो पीले जूते पहनेगा। उस की फिक्रों में कभी होगी।

(كتف الخفاء، الحدیث، ج ٢٥٩٥، ص ٢٤)

★ पहले सीधा जूता पहनें फिर उलटा और उतारते वक्त पहले उलटा जूता उतारें फिर सीधा। हजरते सच्चिदना अबू हुरैरा खारवी है के अल्लाह عَزَّوَجَلَّ से मरवी है के खारे महबूब, दानाए गुयूब, मुनज्ज़ुहुन अनिल (उयूब) ने इशार्द करमाया : “(कोई शाख) जब जूता पहने तो पहले दाढ़ने पाउं में पहने और जब उतारे तो पहले बाघे पाउं का उतारे.”

(سنن ابن ماجہ، کتاب الملابس، باب لبس العمال خل، الحدیث، ج ٣١٦، ص ١٢٦)

**“ચલ મદીના” કે સાત હુરુફ કી નિરબત સે
જૂતે પહુંને કે 7 મ-દની ફૂલ**

☆ پੇਸ਼ ਕਈ ਹਰ ਹਰ ਮ-ਦਨੀ ਝੂਲ ਕੇ ਸੁਨਾਤੇ ਰਸੂਲ ਮਕਬੂਲ
 عَلَى صَاحِبِهَا الصَّلَاةُ وَالسَّلَامُ
 پਰ ਮਹਮੂਲ ਨ ਫਰਮਾਈ, ਇਨ ਮੌਜੂਦਾਤਾਂ ਕੇ
 ਇਲਾਵਾ ਬੁਜੁਗਾਨੀ ਦੀਨ سے ਮਨੁੱਖੂਲ ਮ-ਦਨੀ ਝੂਲ ਕਾ ਭੀ
 ਸ਼ੁਮੂਲ ਹੈ. ਜਿਥੋਂ ਤਕ ਧਿਆਨੀ ਤੌਰ پਰ ਮਾਲੂਮ ਨ ਹੋ ਕਿਸੀ ਅਮਲ ਕੇ
 “ਸੁਨਾਤੇ ਰਸੂਲ” ਨਹੀਂ ਕਿਹੜੇ ਸਕਤੇ.

ये हैं इशार्दि फरमाया है : जब मस्तिष्ठ में जाना हो तो पहले उलटे पाउं को निकाल कर जूते पर रख लीजिये फिर सीधे पाउं से जूता निकाल कर मस्तिष्ठ में धाखिल हो. और जब मस्तिष्ठ से बाहर हो तो उलटा पाउं निकाल कर जूते पर रख लीजिये फिर सीधा पाउं निकाल कर सीधा जूता पहन लीजिये फिर उलटा पहन लीजिये.

(٥٣٠ ص ٥) (نرہۃ القاری ج ۴) مर्द मर्दना और औरत जनाना जूता इस्ति'माल करे (٥) किसी ने हजरते सभ्य-दतुना आईशा صَلَّی اللہُ تَعَالَیٰ عَلَیْهِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ ने मर्दनी औरतों पर लानत फरमाई है. (٤٠٩١ حديث ٨٤) (سنابی کاود ج ٤ ص ٨٤)

बहारे शरीअत जि. 3 हिस्सा : 16 स. 422 पर है : या'नी औरतों को मर्दना जूता नहीं पहनना चाहिये बल्कि वो ही तमाम बातें जिन में मर्दों और औरतों का इभियाझ होता है उन में हर एक को दूसरे की वज्रअ इभियार करने (या'नी नक्काली करने) से मुमा-न-अत है, न मर्द औरत की वज्रअ (तर्ज) इभियार करे, न औरत मर्द की. (६) जब ऐंठे तो जूते उतार लीजिये, के इस से कदम आराम पाते हैं (७) (तंगदस्ती का एक सबब ये ही है कि) उधे जूते को देखना और उस को सीधा न करना “दौलते बे जवाल” में लिखा है कि अगर रात भर जूता उंधा पड़ा रहा तो शैतान उस पर आन कर बैठता है वो ही उस का तप्त है. (सुन्नी बिहिती अवर, हिस्सा : 5, स. 601) इस्ति'माली जूता उलटा पड़ा हो तो सीधा कर दीजिये.

या अल्लाह ! इमें सुन्नत के मुताबिक जूते पहनने और उतारने की तौफीक मर्हमत फरमा.

सोने जागने की सुन्नतें और आदाब

भीठे भीठे ईस्लामी भाईयो !

नींद भी एक तरह की मौत है। जब भी हम सोने लगें तो हमें उर जाना चाहिये कि कहीं ऐसा न हो, कि आंख ही न खुले और हमेशा हमेशा के लिये ही सोते न रह जाएं। लिहाजा रोजाना सोने से पहले भी अपने गुनाहों से तौबा कर लेनी चाहिये।

ध्यारे ईस्लामी भाईयो ! अगर हम सुन्नत के मुताबिक हुआओं वगैरा पढ़ कर सोओं तो ﴿إِنَّ شَاءَ اللَّهُ عَزَّ وَجَلَّ﴾ हमें सोने का भी कुछ न कुछ फ़ासिल हो ही जाएगा।

☆ उलटा याँनी पेट के बल न सोओं। हजरते सच्चिद्वना अबू हुरैरा سे मरवी है कि हुजूरे पाक, साहिबे लौलाक, सच्चाहे अफ़लाक चल्ली اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَسَلَّمَ ने एक शाखा को पेट के बल लैटे हुए देखा तो फ़रमाया : “इस तरह लेटने को अल्लाह तआला पसन्द नहीं फ़रमाता।”

(سنن ابن ماجه، ج ٤، ص ٢١، حديث: ٣٧٢٣ و جامع الترمذى، كتاب الشمايل، ج ٥، ص ٥٤٩، حديث: ٢٥٣)

☆ कुरआने मञ्छ के आदाब में से येह भी है कि इस की तरफ़ पीठ न की जाए न पाउ फ़िलाए जाएं, न पाउ को इस से उंचा करें, न येह के खुट उंची जगह पर हो और कुरआने मञ्छ नीचे हो। (بहारे शरीअत, جلد سیووم، دिस्सا : 16، س. 496) हां अगर कुरआने पाक और मुकद्दस तुगरे वगैरा उंची जगह हों तो उस समान पाउ करने में मुआयका नहीं।

(الفتاوى الهندية، ج ٥، ص ٣٢٢)

“काश ! जन्तुल बकीअ भिले”

के पन्दरह छुड़क की निरबत से

सोने, जागने के 15 म-दनी फूल

☆ पेश कर्दा हर हर म-दनी फूल को सुन्नते रसूले मकबूल

عَلَى صَاحِبِهَا الصَّلوةُ وَالسَّلَامُ
पर महमूल न फरमाईये, इन में सुन्नतों के
इलावा बुजुगाने दीन رَحْمَةُ اللَّهِ السُّبُّبُينْ से मन्कूल म-दनी फूल का भी
शुभूल है. जब तक यकीनी तौर पर मा'लूम न हो किसी अमल को
“सुन्नते रसूल” नहीं कह सकते.

﴿1﴾ सोने से पहले बिस्तर को अच्छी तरह आड लीजिये ताके कोई
मूँझी कीड़ा वगैरा हो तो निकल जाए ﴿2﴾ सोने से पहले येह हुआ
पढ़ लीजिये : اَعْوَجْلَ اَلْلَهُمَّ بِاسْمِكَ اَمُوتُ وَأَحْيٰي ! मैं
तेरे नाम के साथ ही मरता हूँ और जीता हूँ (यानी सोता और जागता
हूँ) (بخاري ج ४ ص १९६ حديث १३२५) ﴿3﴾ असर के बा'द न सोओं अकल
आईल होने का खौफ है. फरमाने मुस्तक्षा ﴿4﴾ (مسند ابी بعلي ج ४ ص २७८ حديث ४८९७)
जो शाख्स असर के बा'द सोओं और उस की अकल जाती रहे तो वोह
अपने ही को मलामत करे.” दोपहर को तेलुला (यानी कुछ देर लैटना) मुस्तहब है.

(عائليگيري ج ۵ ص ۳۷۶)

सदरुशशरीअह, बदरुतरीकह हजरते अल्लामा मौलाना
मुहम्मद अमजूद अली आ'जमी عَلَيْهِ رَحْمَةُ اللَّهِ الْقَرِيٰ फरमाते हैं :
गालिबन येह उन लोगों के लिये होगा जो शब बेदारी करते हैं,

रात में नमाजें पढ़ते, जिके ईलाही करते हैं या कुतुब बीनी या मुता-लखे में मशगूल रहते हैं के शब बेदारी में जो तकान हुई तेलूला से दफ्फे हो जाएंगी। (बहारे शरीअत, जिल्ल सिवुम, हिस्सा : 16, स. 435) **《5》** दिन के ईन्जिटाई लिस्से में सोना या मगरिब व ईशा के दरभियान सोना मकरूह है। (۳۷۶ ص ۵) **《6-7》** सोने में मुस्तहब येह है के बा तहारत सोअे और कुछ देर सीधी करवट पर सीधे हाथ को रूप्सार (या'नी गाल) के नीचे रेख कर किछिला रु सोअे फिर ईस के बा'द बाईं करवट पर। **《8》** सोते वक्त कश्म में सोने को याद करे के वहां तन्हा सोना होगा सिवा अपने आ'माल के कोई साथ न होगा। **《9》** सोते वक्त याद खुदा में मशगूल हो तहलील व तरबीह व तहमीद पढ़े (या'नी اللَّهُ أَكْبَرُ، اللَّهُ أَكْبَرُ، اللَّهُ أَكْبَرُ، كा विर्द करता रहे) यहां तक के सो जाए, के जिस हालत पर ईन्सान सोता है उसी पर उठता है और जिस हालत पर मरता है कियामत के दिन उसी पर (उठेगा) **《10》** जागने के بा'द येह हुआ पढ़िये : "الْحَمْدُ لِلَّهِ الْذِي أَحْيَانَا بَعْدَ مَا أَمَاتَنَا وَإِلَيْهِ النُّشُورُ" (تरज़मा : तमाम ता'रीक़ अल्लाह ग़रूज़ ج ۱۹۶ ص ۱۳۲۵) (بخارी ج ۴ ص ۱۹۶ حديث) **《11》** उसी वक्त ईस का पक्का ईरादा करे के परहेज गारी व तकवा करेगा किसी को सताएंगा नहीं। (۳۷۶ ص ۵) **《12》** जब लड़के और लड़की की उम्र दस साल की हो जाए तो उन को अलग अलग सुलाना चाहिये बल्के ईस उम्र का लड़का ईतने बड़े

(या'नी अपनी उम्र के) लड़कों या (अपने से बड़े) मर्दों के साथ भी न सोओ. (١٣) **﴿13﴾** भियां बीवी जब एक चारपाई पर सोते हों तो दस बरस के बच्चे को अपने साथ न सुलायें, लड़का जब हुदे शहदवत को पहांच जाए तो वो ह मर्द के हुक्म में है. (١٤) **﴿14﴾** नींद से बेदार हो कर भिस्वाक कीजिये **﴿15﴾** रात में नींद से बेदार हो कर तहज्जुद अदा कीजिये तो बड़ी सआदत है. सच्चिद्गुल मुबलिगीन, रहमतुल्लिल आ-लभीन مَسْلَم نَّمَاءَ رَأْتَ كَيْفَ يَعْمَلُ اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَالْهُوَ أَكْبَرُ (صحيح مسلم، ص ٥٩١ حديث ١١٦٣)

सुन्नतों की तरबियत का एक बेहतरीन झरीआ दा'वते इस्लामी के म-दनी काफिलों में आशिकाने रसूल के साथ सुन्नतों भरा सहर भी है.

लूटने रहमतें काफिले में चलो सीधने सुन्नतें काफिले में चलो
हांगी हल मुश्किलें काफिले में चलो पाओगे ब-र-कतें काफिले में चलो

صَلُّوا عَلَى الْحَبِيبِ ! صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَى مُحَمَّدٍ

औ हमारे ध्यारे अल्लाह उर्ज़ूज़ उम्मे कम सोने और सुन्नत के मुताबिक सोने की तौफ़ीक मर्हमत फरमा.

اَمِين بِجَاهِ النَّبِيِّ الْاَمِينِ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَالْهُوَ اَكْبَرُ



“मिस्वाक करना सुन्नते मुबारक है” के बीस हुरूक की निरबत से मिस्वाक के 20 म-दनी फूल

پاہلے دो فرآمیں میسٹشنا مل مل عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ مُلَا-ہنزا
 ہوں : * دو رکعت میسْوَاق کر کے پढنا بیگر میسْوَاق کی 70 رکعتوں
 سے افسوس لے ہے (۱۸۶۹ ص ۱۰۲ حدیث ج ۱ التَّرْغِيبُ وَالتَّرْهِيبُ) * میسْوَاق کا یہ سیتھ بمال
 اپنے لیے لائیم کر لو کچنڈے ہس میں مونہ کی سفراہ اور رہ تھا لہا
 کی رینا کا سبب ہے (۱۸۶۹ ص ۲۸ حدیث ج ۲ مسنون امام احمد بن حبل) * دا'ватے
 ہسکھا می کے ہشادیتی ہدایتے مک-ت-بتوں مہینا کی ماتب آتا بھائے
 شریعت نیشنل ایکسپریس 288 پر سانکھشیریا، بدنکھنی کے
 ہجرتے احتلاما ماؤں کا میسْوَاق ایکسپریس ۲۸۶۹ ص ۱۰۲ حدیث ج ۱
 میسْوَاق کا آدی ہو مرتے وکت اسے کلیما پढنا نسبیت ہوگا
 اور جو افسوس باتا ہو مرتے وکت اسے کلیما نسبیت نہ ہوگا
 * ہجرتے سایہ دن کے اجنبی سے رعنی اللہ تعالیٰ عَنْہُمَا سے ریواخت ہے کہ
 میسْوَاق میں اس بُوبیان ہے : مونہ ساہ کرتی، مسٹوں کو مجنوب ت
 بناتی ہے، بیناہی بٹاتی، بولماں دوڑ کرتی ہے، مونہ کی بندبُو
 بختم کرتی، سونات کے میساہنگ ہے، کنیتے بھاشاہی ہوتے ہے، رہ
 رائی ہوتا ہے، نہ کی بٹاتی اور مے'دہ ہر روزت کرتی ہے
 (۱۸۶۷ ص ۴۹ حدیث ج ۱۰) * ہجرتے سایہ دن ایکسپریس
 وہلہ باب شا'ریانی قُدُسَّةَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْہُمَا نکل کرتے ہے : ایک بار ہجرتے
 سایہ دن ایکسپریس بگ بک شیخی بگداہی کو وعڑو کے
 وکت میسْوَاق کی جرعت ہوئی، تلباش کی بھار ن بھلی، لیکن

એક દીનાર (યા'ની એક સોને કી અશરફી) મેં મિસ્વાક ખરીદ કર ઈસ્તિ'માલ ફરમાઈ. બા'જ લોગોં ને કહા : યેહ તો આપ ને બહુત જિયાદા ખર્ચ કર ડાલા ! કહીં ઈતની મહંગી ભી મિસ્વાક લી જાતી હૈ ? ફરમાયા : બેશક યેહ દુન્યા ઔર ઈસ કી તમામ ચીજેં અલ્લાહ ગુરૂજીનું કે નજીદીક મથ્ઘર કે પર બરાબર ભી હૈસિયત નહીં રખતીં, અગર બરોજે કિયામત અલ્લાહ ગુરૂજીનું ને મુજ સે યેહ પૂછ લિયા તો ક્યા જવાબ દૂંગા કે “તૂને મેરે ઘારે હબીબ કી સુન્નત (મિસ્વાક) કર્યું તર્ક કી ? જો માલો દૌલત મૈં ને તુઝે દિયા થા ઉસ કી હકીકત તો (મેરે નજીદીક) મથ્ઘર કે પર બરાબર ભી નહીં થી, તો આખિર ઐસી હકીર દૌલત ઈસ અજીમ સુન્નત (મિસ્વાક) કો હાસિલ કરને પર કર્યું ખર્ચ નહીં કી ?” ﴿مَنْ لَخِصَّ مِنْ لِوَاقِعِ الْأَنْوَارِ ص ٣٨﴾ ﴿سાથી ઈસ્તિ'માલ શાર્ફી ફરમાતે હૈનું : ચાર ચીજેં અકલ બઢાતી હૈનું : કુઝૂલ બાતોં સે પરહેઠ, મિસ્વાક કા ઈસ્તિ'માલ, સુ-લધા યા'ની નેક લોગોં કી સોહબત ઔર અપને ઈલમ પર અમલ કરના (અખીએ ગુલૂમ જ ٢٧ ص ٤)﴾ ﴿મિસ્વાક પીલૂ યા જૈતૂન યા નીમ વગેરા કડવી લક્કડી કી હો﴾ ﴿મિસ્વાક કી મોટાઈ છુંગિલયા યા'ની છોટી ઉંગલી કે બરાબર હો﴾ ﴿મિસ્વાક એક બાલિશ્ત સે જિયાદા લમ્બી ન હો વરના ઉસ પર શૈતાન બૈઠતા હૈ﴾ ﴿ઈસ કે રેશે નર્મ હોં, કે સખ્ત રેશે દાંતોં ઔર મસૂદોં કે દરમિયાન ખલા (GAP) કા બાઈસ બનતે હૈનું﴾ ﴿મિસ્વાક તાજા હો તો ખૂબ (યા'ની બેહતર) વરના કુછ દેર પાની કે ગિલાસ મેં ભિંગો કર નર્મ કર લીજિયે﴾ ﴿મુનાસિબ હૈ કે ઈસ કે રેશે રોજાના કાટતે રહિયે કે રેશે ઉસ વકત તક કારઆમદ રહેતે હૈનું જબ તક ઉન મેં તલખી બાકી રહેણે﴾ ﴿દાંતોં કી ચૌડાઈ મેં

मिस्वाक कीजिये ❁ जब भी मिस्वाक करनी हो कम अज कम तीन बार कीजिये ❁ हर बार धो लीजिये ❁ मिस्वाक सीधे हाथ में ईस तरह लीजिये के धुनिलिया या'नी छोटी उंगली उस के नीचे और बीच की तीन उंगलियां उपर और अंगूठा सिरे पर हो ❁ पहले सीधी तरफ के उपर के दांतों पर फिर उलटी तरफ के उपर के दांतों पर फिर सीधी तरफ नीचे फिर उलटी तरफ नीचे मिस्वाक कीजिये ❁ मुझी बांध कर मिस्वाक करने से बवासीर हो जाने का अन्देशा है ❁ मिस्वाक वुगू की सुन्नते कलिया है अलबता सुन्नते मुअक्कदा उसी वक्त है जब के मुंह में बढ़बू हो (माखूज अज इतावा २-अविष्या, जि. १, स. ६२३) ❁ मिस्वाक जब ना काबिले ईस्ति'माल हो जाए तो फँक भत दीजिये के येह आलए अदाए सुन्नत है, किसी जगह ऐहतियात से रभ दीजिये या दक्षन कर दीजिये या पथर वजैरा वजून बांध कर समुन्दर में दुबो दीजिये.

इजरते अबू दरदा رضي الله تعالى عنه فرماتे हैं : मिस्वाक को लाजिम कर लो, ईस में गङ्गलत न करो, क्यूंके मिस्वाक में चौबीस खूबियां हैं. इन में सब से बड़ी खूबी येह है के अल्लाह عَزَّوَجَلَّ राजी होता है, मालदारी और कुशा-दग्धी पैदा होती है, मुंह में खुशबू पैदा होती है, मसूढे मजबूत हो जाते हैं, दर्द सर को सुखन होता है, दाढ़ का दर्द दूर होता है और चेहरे के नूर और दांतों की चमक की वजह से फ़िरिशते मुसा-ईहा करते हैं.

(فِصْ الْقَدِير، ج ٤، ص ٥٩٣، تحت الحديث: (٥٩٣: ٥٩٣))

(मजीद मालूमात के लिये मक-त-बतुल मटीना त्री मत्बूआ बहारे शरीअत जिल्द अव्यल सङ्घा 294 ता 295 का मुता-लआ फरमा लीजिये)

“कुबूर की जियारत सुन्नत है”

के सोलह हुऱ्ह की निस्बत से

कब्रिस्तान की हाजिरी के 16 म-दनी फूल

✿ ताजदारे मटीना ﷺ का फरमाने

अजीम है : मैं तुम्हें जियारते कुबूर से मन्न दिया करता था, लेकिन अब तुम कभ्रों की जियारत करो क्यूँके ये हुन्या में भे रग्बती का सबब और आभिरत की याद दिलाती है (ابن ماجे ح ٢٠٢ ص ١٥١) ❁ कुबूरे मुस्लिमीन की जियारत सुन्नत और मजाराते औलियाएँ किराम व शु-हदाएँ उज्ज़ाम رَحْمَةُ اللَّهِ السَّلَام की हाजिरी सआदत भर सआदत और इन्हें इसाले सवाब मन्दूब (या'नी पसन्दीदा) व सवाब (इतावा २-जविया, जि. ९, स. ५३२) ❁ (वलिय्युल्लाह के मजार शरीक या) किसी भी मुसल्मान की कब्र की जियारत को जाना चाहे तो मुस्तहब येह है के पहले अपने मकान पर (जैर मकरूह वक्त में) दो रक्खत नफ्ल पढ़े, हर रक्खत में सू-रतुल फ़ातिहा के बा'द एक बार आ-यतुल कुर्सी और तीन बार सू-रतुल ईज्लास पढ़े और इस नमाज का सवाब साहिबे कब्र को पहोंचाए, अल्लाह عَزَّوَجَلَّ उस फैत शुदा बन्दे की कब्र में नूर पैदा करेगा और इस (सवाब पहोंचाने वाले) शर्प्स को बहुत जियादा सवाब अता फरमाएगा (१०० ص ४०) ❁ मजार शरीक या कब्र की जियारत के लिये जाते हुए रास्ते में हुऱ्हल बातों में मशगूल न हो (ऐसा) ❁ कब्र को बोसा न दें, न कब्र पर हाथ लगाएं (इतावा २-जविया, जि. ९, स. ५२२,

(१) ५२६) बल्के कब्र से कुछ फासिले पर खड़े हो जाएं ❁ कब्र को सज्जदा करा'जीभी करना हराम है और अगर ईबादत की नियत हो तो कुछ है (माखूज अज इतावा २-अविष्या, जि. २२, स. ४२३) ❁ कब्रिस्तान में उस आम रास्ते से जाए, जहां माझी में कभी भी मुसल्मानों की कब्रें न थीं, जो रास्ता नया बना हुवा हो उस पर न चले. “रहुल मुहतार” में है : (कब्रिस्तान में कब्रें पाट कर) जो नया रास्ता निकाला गया हो उस पर चलना हराम है. (رَأْلُ الْمُخْتَار ج ١ ص ٦٦٢) बल्के न ए रास्ते का सिर्फ गुमान हो तब भी उस पर चलना ना जाईज व गुनाह है (۱۸۳ ص ۳ مختار) ❁ कई मजाराते औलिया पर देखा गया है के जाईरीन की सहूलत की खातिर मुसल्मानों की कब्रें भिस्मार (या'नी तोड़ फोड़) कर के फर्श बना दिया जाता है, ऐसे फर्श पर लैटना, चलना, खड़ा होना, तिलावत और जिक्रों अंजकार के लिये बैठना वगैरा हराम है, दूर ही से फातिहा पढ़ लीजिये ❁ जियारते कब्र मायित के मुवा-जहा में (या'नी चेहरे के सामने) खड़े हो कर हो और ईस (या'नी कब्र वाले) की पाईंती (या'नी कटभों) की तरफ से जाए के उस की निगाह के सामने हो, सिरहाने से न आए के उसे सर उठा कर देखना पड़े. (इतावा २-अविष्या, जि. ९, स. ५३२) ❁ कब्रिस्तान में ईस तरह खड़े हों, के डिब्ले की तरफ पीठ और कब्र वालों के चेहरों की तरफ मुंह हो ईस के बाँध कहिये :

السَّلَامُ عَلَيْكُمْ يَا أَهْلَ الْقُبُوْرِ يَغْفِرُ اللَّهُ لَنَا وَلَكُمْ أَنْتُمْ لَنَا سَلَفُ وَنَحْنُ بِالْأَثْرِ
(عالِمِيَّرِي ج ० ص ३०)

તરજમા : એ કથ્ર વાલો ! તુમ પર સલામ હો, અલ્લાહ ગુરોજલ
હમારી ઓર તુમહારી મગફિરત ફરમાએ, તુમ હમ સે પહલે આ ગાએ ઓર
હમ તુમછારે બા'દ આને વાલે હોં.

* જો કબ્રિસ્તાન મેં દાખિલ હો કર યેહ કહે :

اللَّهُمَّ رَبَّ الْجَسَادِ الْبَالِيَّةِ وَالْعُطَامِ النَّخْرَةِ الَّتِيَ خَرَجَتْ مِنَ الدُّنْيَا وَهِيَ بِكَ مُؤْمِنَةٌ
اَدْخِلْ عَلَيْهَا رَوْحًا مِّنْ عِنْدِكَ وَسَلَامًا مِّنْنِي

તરજમા : એ અલ્લાહ ગુરોજલ ! (એ) ગલ જાને વાલે જિસ્મોં ઓર બોસીદા
હડિયોં કે રબ ! જો દુન્યા સે ઈમાન કી હાલત મેં રૂખ્સત હુએ તૂ (ન
પર અપની રહમત ઓર મેરા સલામ પહોંચા દે. તો હજરતે સચ્ચિદુના
આદમ ઉદ્દીલોલામ સે લે કર ઉસ વક્ત તક જિતને મોભિન ફૈત હુએ
સબ ઉસ (યા'ની દુઆ પઢને વાલે) કે લિયે દુઆએ મગફિરત કરેંગે
(٢٥٧) * (مُصَنْفَ إِبْنَ أَبِي شَيْبَةَ ج ٦ ص ٢٥٧) શફાઅત નિશાન હૈ : જો શખ્સ કબ્રિસ્તાન મેં દાખિલ હુવા ફિર ઉસ ને
સૂ-રતુલ ફાતિહા, સૂ-રતુલ ઈલ્હાસ ઓર સૂ-રતુતકાસુર પઢી ફિર યેહ
દુઆ માંગો : યા અલ્લાહ ગુરોજલ ! મૈં ને જો કુછ કુરાન પઢા ઉસ કા સવાબ
ઈસ કબ્રિસ્તાન કે મોભિન મર્દો ઓર મોભિન ઔરતોં કો પહોંચા. તો વોહ
તમામ મોભિન કિયામત કે રોજ ઈસ (યા'ની ઈસાલે સવાબ કરને વાલે) કે
સિફારિશી હોંગે (٣١١) * (شَرْحُ الصُّدُورِ ص ٣١١) હદીસે પાક મેં હૈ : “જો જ્યારહ
બાર સૂ-રતુલ ઈલ્હાસ યા'ની કુલ હોલ્લા અહ્બ (મુક્કમલ સૂરહ) પઢ કર ઈસ
કા સવાબ મુર્દો કો પહોંચાએ, તો મુર્દો કી જિનતી કે બરાબર ઈસે
(યા'ની ઈસાલે સવાબ કરને વાલે કો) સવાબ મિલેગા.” (١٨٣) (ذِرْنَقْلَاج ٣ ص ١٨٣)

* कब्र के ऊपर अगरबत्ती न जलाई जाए ईस में सूजे अटब
 (या'नी बे अ-टबी) और बदश्शाली है (और ईस से मच्यित को तकलीफ
 होती है) हाँ अगर (हाजिरीन को) खुशबू (पहोंचाने) के लिये (वगाना
 चाहें तो) कब्र के पास खाली जगह हो वहाँ लगाएं के खुशबू पहोंचाना
 भहुबू (या'नी पसन्दीदा) है (मुलज्जस फतावा २-जविया, जि. ९, स.
 482-525) * आ'ला हजरत रَحْمَةُ اللّٰهِ تَعَالٰى عَلَيْهِ اَنْهَى اَنْهَى
 हैं : “سَلِيمٌ مُسْلِيمٌ شَرِيفٌ” में हजरते अम्र बिन आस से मरवी,
 उन्होंने इमेर्ग (या'नी ब वक्ते वक्ता) अपने फरज़न्द
 से फरमाया : “जब मैं मर जाऊं तो मेरे साथ न कोई नौहा करने
 वाली जाए न आग जाए.” (صحيح مسلم ص ४५ حديث ११२) *

कब्र पर चराग या मोमबत्ती वर्गीरा न रखे, के येह आग है, और
 कब्र पर आग रखने से मच्यित को अजिय्यत (या'नी तकलीफ) होती
 है, हाँ रात में राह चलने वालों के लिये रोशनी भक्सूद हो, तो
 कब्र की एक जानिब खाली झमीन पर मोमबत्ती या चराग रख
 सकते हैं.

सुन्नतों की तरबियत का एक बेहतरीन झरीआ दा'वते
 ईस्लामी के म-दनी काफिलों में आशिकाने रसूल के साथ सुन्नतों
 भरा सङ्कर भी है.

ऐ हमारे प्यारे अल्लाह ! عَزُّوْجَلْ ! हमें सुन्नत व आदाब के
 मुताबिक कब्रिस्तान जाने और वहाँ पर मुर्दों के लिये हुआ ए माइक्रत
 करने की तौकीक अता फरमा.

اَمِين بِجَاهِ الْبَرِّ الْأَمِينِ صَلَّى اللّٰهُ تَعَالٰى عَلَيْهِ وَسَلَّمَ

ईस्तिन्जा का तरीका और आदाव

❖ ईस्तिन्जा खाने में जिन्नात और शयातीन रहते हैं अगर जाने से पहले बिस्मिल्लाह पढ़ ली जाए तो इस की ब-र-कत से वोह सित्र देख नहीं सकते। हमीसे पाक में है : जिन्न की आंधों और लोगों के सित्र के दरभियान पर्दा येह है कि जब पाखाने को जाए तो बिस्मिल्लाह कह ले। (سُنْنَةِ مُحَمَّدٍ ج ۱۱۳ ص ۲) या 'नी जैसे दीवार और पर्दे लोगों की निगाह के लिये आड बनते हैं ऐसे ही येह अल्लाह का عَرْوَجَلْ कि जिन्नात की निगाहों से आड बनेगा, के जिन्नात उस को देख न सकेंगे। (भिरआतुल मनाञ्छ, जि. 1, स. 268) ❖ ईस्तिन्जा खाने में दाखिल होने से पहले बिस्मिल्लाह पढ़ लीजिये बल्कि बेहतर है कि (अव्वल एक बार हुरूद शरीक फ़िर) येह हुआ पढ़ लीजिये :

بِسْمِ اللَّهِ الْأَكْبَرِ إِنِّي أَخْوَذُ بِكِ

तरज़मा : अल्लाह के नाम से शुरूआ,

مِنَ الْخُبُثِ وَالْخَبَايِثِ

या अल्लाह ! मैं नापाक जिन्नों (नर

(كتاب التغاء للطبراني حديث ٣٥٧ ص ١٣٢)

व मादा) से तेरी पनाह मांगता हूँ।

❖ फ़िर पहले उलटा कट्टम ईस्तिन्जा खाने में रभ कर दाखिल हों

❖ सर ढांप कर ईस्तिन्जा करें ❖ नंगे सर ईस्तिन्जा खाने में दाखिल होना मनूअ है ❖ जब पेशाब करने या कज़ाए हाज़त के लिये बैठें तो मुंह और पीठ ढोनों में से कोई भी किष्बा की तरफ़ न हो अगर भूल कर किष्बा की तरफ़ मुंह या पुश्त कर के बैठ गये तो याद आते ही फ़ौरन किष्बा की तरफ़ से इस तरह रुभ बदल दें कि कम अज़ कम 45 दिग्री से बाहर हो जाए ईस में उभीद है कि फ़ौरन उस के लिये माझ़िरत

व बज्जिशश फरमा दी जाए ॥ अच्यों को भी किंबला की तरफ मुंह या
पीठ करा के पेशाब या पाखाना न कराएं, अगर किसी ने ऐसा
किया तो वोह गुनहगार होगा ॥ जब तक कभाए हाजत के लिये
बैठने के करीब न हो कपड़ा बदन से न हटाए और न ही झड़त से
जियादा बदन खोले ॥ फिर दोनों पाउं जरा कुशादा (झुले) कर के
बाएं (या'नी उलटे) पाउं पर जोर दे कर बैठे, के इस तरह बड़ी
आंत का मुंह झुलता है और इजाबत आसानी से होती है ॥
किसी दीनी मस्अले पर गौर न करे, के महरुमी का बाईस है ॥
उस वक्त छीक ॥ सलाम या अजान का जवाब जबान से न दे ॥
अगर खुद छीक तो जबान से घूँसँसँ ॥ न कहे, दिल में कह दे
॥ बातचीत न करे ॥ अपनी शर्मगाह की तरफ न देखे ॥ उस
नज़सत को न देखे जो बदन से निकली है ॥ ख्वाह म ख्वाह देर
तक ईस्तिन्जा खाने में न बैठे, के बवासीर होने का अन्देशा है ॥
पेशाब में न थूके, न नाक साझ करे, न बिला झड़त खन्कारे, न
बार बार ईधर (उधर देखे), न बेकार बदन धूओ, न आस्मान की
तरफ निगाह करे, बल्कि शर्म के साथ सर झुकाए रहे ॥ कभाए
हाजत से फारिग होने के बाद पहले पेशाब का मकाम धोए फिर
पाखाने का मकाम ॥ पानी से ईस्तिन्जा करने का मुस्तहब तरीका
येह है के जरा कुशादा (या'नी झुला) हो कर बैठे और सीधे हाथ से
आहिस्ता आहिस्ता पानी डाले और उलटे हाथ की उग्लियों के पेट
से नज़सत के मकाम को धोए उग्लियों का सिरा न लगे और पहले
बीच की उगली उंची रखे फिर इस के बराबर वाली इस के बाद
छोटी उंगली की ऊंची रखे, लोटा उंचा रखे के, छींटें न पड़ें, सीधे

हाथ से ईस्तिन्जा करना मुकरूह है और धोने में मुबा-लगा करे या'नी सांस का दबाव नीचे की जनिब ढाले यहां तक के अच्छी तरह नज़ासत का मकाम धुल जाए या'नी ईस तरह, के चिक्नाई का असर बाकी न रहे अगर रोझादार हो तो फिर मुबा-लगा न करे

✿ तहारत हासिल होने के बा'द हाथ भी पाक हो गए लेकिन बा'द में साबुन वगैरा से भी धो ले (बहारे शरीअत, जि. 1, स. 408, ١١٥) ✿ जब ईस्तिन्जा खाने से निकले तो पहले सीधा कदम बाहर निकाले और बाहर निकलने के बा'द (अव्वल आभिर हुरूद शरीफ के साथ) ये हुआ पढ़े :

الْكَفْدُ لِلَّهِ الَّذِي أَذْهَبَ عَنِ

الَّذِي وَعَاهَانِي

(سُنْنَةِ ابْنِ ماجَةِ ج ١ ص ١٩٣ حديث)

तरज्मा : अल्लाह तआला का शुक है

जिस ने मुझ से तकलीफ़ देह चीज़ को दूर किया और मुझे आकिय्यत (राहत) बाख्शी.

बेहतर ये है के साथ में ये हुआ भी भिला ले ईस तरह दो हड्डीसों पर अमल हो जाएगा : तरज्मा : मैं अल्लाह उर्ज़و جَلَ سे मजिक़रत का सुवाल करता हूँ. (سُنْنَةِ ترمذِيِّ ج ١ ص ٨٧ حديث)

आबे झम़ज़म से ईस्तिन्जा कैसा ?

✿ झम़ज़म शरीफ से ईस्तिन्जा करना मुकरूह है और ढेला न लिया हो तो ना जाईज़. (बहारे शरीअत, जि. 1, स. 413) ✿ लुजू के बक्क्या पानी से तहारत करना भिलाइ औला है. (ऐज़न) ✿ तहारत के बचे हुए पानी से लुजू कर सकते हैं, बा'ज़ लोग जो ईस को फ़ैक़ देते हैं ये हैं न चाहिये ईसराइ में दाखिल हैं.

(बहारे शरीअत, जि. 1, स. 413)

ईस्तिन्जा खाने का रुख दुरुस्त रखिये

अगर खुदा न खास्ता आप के घर के ईस्तिन्जा खाने का रुख गलत है या'नी बैठते वक्त किल्ला की तरफ मुंह या पीठ होती है तो ईस को दुरुस्त करने की फौरन तरकीब कीजिये। भगव येह झेंडन में रहे के भामूली सा तिरछा करना काफ़ी नहीं। W.C. ईस तरह हो, के बैठते वक्त मुंह या पीठ किल्ला से 45 डिग्री के बाहर रहे। आसानी ईसी में है के किल्ला से 90 डिग्री पर रुख रखिये। या'नी नमाज के बा'द दोनों बार सलाम फ़ैरने में जिस तरफ मुंह करते हैं इन दोनों सभ्तों में से किसी एक जानिब W.C. का रुख रखिये।

ईस्तिन्जा के बा'द कदम धो लीजिये

पानी से ईस्तिन्जा करते वक्त उम्मन पाउ के टप्पों की तरफ छाटे आ जाते हैं लिहाजा ऐहतियात ईसी में है के बा'द फ़रागत कदमों के बोह हिस्से धो कर पाक कर लिये जाएं भगव येह खयाल रहे के धोने के दौरान अपने कपड़ों या दीगर चीजों पर छाटे न पड़ें।

बिल में पेशाब करना

रहमत वाले आका, दो जहां के दाता, शाफ़िये रोज़े ज़ज़ा,
मक्की م-دनी مُسْتَفِی، مَلَكُ بُوْبَوْ كिल्बिया مَسْلَم كَوْ
फ़रमाने शङ्कत निशान है : तुम में से कोई शाख सूराख में पेशाब न
करे।

(سُنْ نَسَائِي مِنْ ٤٠ حَدِيث)

हमाम में पेशाब करना

سَرَكَارَهُ مَدِيَنَاهُ نَهَىَ اللَّهُ تَعَالَى عَنِ الْمَنْعَلِ وَالْمَسْلَمَ :

पेशकश : मजलिसे अल मटीनतुल ईल्मया (दा'वते ईस्लामी)

गुस्ल खाने में पेशाब न करे, फिर उस में नहाएं या वुजू करे के अक्सर वस्वसे ईस से होते हैं।

(ابوداؤد ج ٤ حديث ٢٧)

मुझसिरे शहीर हकीमुल उभ्मत हजरते मुश्ती अहमद यार खान عَلَيْهِ رَحْمَةُ الْكَّنَانِ ईस हडीसे पाक के तष्ठत फरमाते हैं : अगर गुस्ल खाने की जमीन पुर्खा हो और उस में पानी खारिज होने की नाली भी हो तो वहां पेशाब करने में हरज नहीं अगर्ये बेहतर है के न करे, लेकिन अगर जमीन कच्ची हो और पानी निकलने का रास्ता भी न हो तो पेशाब करना सज्ज बुरा है के जमीन नजिस हो जाएगी, और गुस्ल या वुजू में गन्दा पानी जिस पर पड़ेगा। यहां दूसरी सूरत ही मुराद है ईस लिये ताकीटी मुमा-न-अत फरमाई गई, यानी ईस से वस्वसे और वड्डम की बीमारी पैदा होती है जैसा के तजरिबा है या गन्दी छींटे पड़ने का वस्वसा रहेगा।

(भिरआतुल मनाज्हह, जि. 1, स. 266)

ईस्टिन्जा के टेलों के अहकाम

આगे पीछे से जब नजासत निकले तो ढेलों से ईस्टिन्जा करना सुन्नत है और अगर सिई पानी ही से तहारत कर ली तो भी जरूर है, भगव मुस्तहब येह है के ढेले लेने के बाद पानी से तहारत करे ✿ आगे और पीछे से पेशाब, पाखाने के सिवा कोई और नजासत, म-सलन खून, पीप वगैरा निकले, या ईस जगह खारिज से नजासत लग जाए तो भी ढेले से साझ कर लेने से तहारत हो जाएगी, जब के उस मौज़ा (यानी जगह) से बाहर न हो भगव धो डालना मुस्तहब है ✿ ढेलों की कोई तादाद मुअ्यन (यानी मुकर्रा तादाद) सुन्नत नहीं, बल्के जितने से सफाई हो जाए, तो

अगर एक से सझाई हो गई सुन्नत अदा हो गई और अगर तीन ढेले लिये और सझाई न हुई सुन्नत अदा न हुई, अलबता मुस्तहब येह है कि ताक (म-सलन एक, तीन, पांच) हों और कम से कम तीन हों तो अगर एक या दो से सझाई हो गई तो तीन की गिनती पूरी करे, और अगर चार से सझाई हो तो एक और ले, कि ताक हो जाएं ॥ ढेलों से तहारत उस वक्त होगी कि नज़ासत से मधरज (यानी खारिज होने की जगह) के आस पास की जगह एक दिरहम¹ से ज़ियादा आलूदा न हो और अगर दिरहम से ज़ियादा सन जाए तो धोना फर्ज है, मगर ढेले लेना अब भी सुन्नत रहेगा। ॥ कंकर, पथर, फटा हुवा कपड़ा, येह सब ढेले के हुक्म में हैं, इन से भी साझ कर लेना बिला कराहत जाईज है (बेहतर येह है कि फटा कपड़ा या दरजी की बे कीमत कतरन सूती (COTTON) हो ताके जल्द ज़्यादा कर ले) ॥ हड्डी और खाने और गोबर और पक्की ठंट और ठेकरी और शीशा और कोअले और जानवर के चारे से और ऐसी चीज़ से जिस की कुछ कीमत हो, अगर्ये एकआध पैसा सही, उन चीजों से ईस्तिन्जा करना मकरुह है ॥ कागज से ईस्तिन्जा मन्य है, अगर्ये उस पर कुछ लिखा न हो, या अबू ज़हल ऐसे काफ़िर का नाम लिखा हो ॥ दाढ़ने (यानी सीधे) हाथ से ईस्तिन्जा करना मकरुह है, अगर किसी का बायां हाथ बेकार हो गया, तो उसे दहने (यानी सीधे) हाथ से जाईज है ॥ जिस ढेले से एक बार ईस्तिन्जा कर लिया उसे दोबारा काम में लाना मकरुह है, मगर यहाँ

1 दिरहम की भिक्कार मक-त-बतुल मदीना की मत्बूआ बहारे शरीअत जिल्द 1 सझां 389 पर मुला-हज़ा फरमाईये.

दूसरी करवट उस की साझे हो तो उस से कर सकते हैं ॥ मर्द के लिये पीछे के मकाम के लिये ढेलों के ईस्ति'माल का तरीका येह है कि गरमी के भौसिम में पहला ढेला आगे से पीछे को ले जाएं, दूसरा पीछे से आगे को और तीसरा आगे से पीछे को, सर्दियों में पहला ढेला पीछे से आगे, दूसरा आगे से पीछे को और तीसरा पीछे से आगे को ले जाएं ॥ पाक ढेले दाखनी (या'नी सीधी) जानिब रखना और बा'द काम में लाने के बार्द (उलटे हाथ की) तरफ़ डाल देना, इस तरह पर, के जिस रुख में नज़ासत लगी हो नीचे हो, मुस्तहब है। (बहारे शरीअत, जि. 1, स. 410 ता 412, ५०-३८१, ४, ५) ॥ टोर्डलेट पेपर के ईस्ति'माल की उलमा ने ईज़ाजत दी है क्यूंके येह ईसी मक्सद के लिये बनाया गया है और लिखने में काम नहीं आता। अलबत्ता बेहतर मिठी का ढेला है।

ईस्तिन्जा के बारे में भजीद मालूमात हासिल करने के लिये मक-त-बतुल मदीना की मत्खुआ “बहारे शरीअत” जिल्द 1 इस्सा दुवुम सरहदा 405 ता 413 और शैषे तरीकत, अभीरे अहले सुन्नत दामَث بِرَكَاتُهُمُ الْعَالِيَّهُ का रिसाला “ईस्तिन्जा का तरीका” मुला-डंगा फरमाईये।

औ हमारे घ्यारे अल्लाह उर्ज़ूज़ इमें सुन्नत व आदाब के मुताबिक ईस्तिन्जा करने के साथ साथ अपने बातिन को भी हर किस्म की आलू-दणियों से पाक रखने की तौफ़ीक अता फरमा।

اَمِينٌ بِجَاهِ النَّبِيِّ الْأَمِينِ ﷺ

इलाही येह मक्खूल मेरी हुआ हो

मेरी हर अदा सुन्नते मुस्तक्फ़ा हो

મહેમાન નવાજી કી સુન્તતે ઓર આદાબ

મીઠે મીઠે ઈસ્લામી ભાઈયો !

મહેમાન નવાજી કરના સુન્તતે મુખા-રકા હૈ, અહાદીસે મુખા-રકા મેં ઈસ કે બહુત સે ફળાઈલ બયાન કિયે ગયે હોએ બલ્કે યહાં તક ફરમાયા કે મહેમાન બાઈસે ઐરો બ-ર-કત હૈ. એક દફાઓ સરકારે મદ્દીના ચલી લીધી રૂપી હુવા તો આપ ચલી લીધી રૂપી હુવા તો કર્જ લે કર ઉસ કી મહેમાન નવાજી ફરમાઈ. ચુનાન્ચે.

તાજદારે મદ્દીના ચલી લીધી રૂપી હુવા અબૂ રાઝીએ કહેતો હૈ કે સરકારે મદ્દીના રૂપી લીધી રૂપી હુવા ને મુજસ્સે ફરમાયા, હુલાં યહૂદી સે કહો કે “મુજે આટા કર્જ દે, મૈં રજબ શરીફ કે મહીને મેં અદા કર દુંગા.” (ક્યૂંકે એક મહેમાન મેરે પાસ આયા હુવા હૈ) યહૂદી ને કહા, જબ તક કુછ ગિરવી નહીં રખોગે, ન દુંગા. હજરતે સાથીદુના અબૂ રાઝીએ કહેતે હૈ કે મૈં વાપસ આયા ઔર તાજદારે મદ્દીના ચલી લીધી રૂપી હુવા ને ફરમાયા, “વલાહ ! મૈં આરમાન મેં ભી અમીન હું ઔર જમીન મેં ભી અમીન હું. અગર વોહ દે દેતા તો મૈં અદા કર દેતા.” (અબ મેરી વો જિરહ લે જા ઔર ગિરવી રખ આ. મૈં લે ગયા ઔર જિરહ ગિરવી રખ કર લાયા)

(المجمم الكبير، الحديث ٩٨٩، ج ١، ص ٣٣)

مہمان بادھ سے پھرے ب-ر-کت ہے :

اگر رتے سایید ہونا ان سے کا بخان ہے کہ تا جد ارے مدائنا صلی اللہ علیہ وسلم نے دشمن کے فرمایا, "جس دھر میں مہمان ہو اس دھر میں پھرے ب-ر-کت اسی ترک دیکھتی ہے جسے ٹینٹ کی کوئی ہان سے ڈھری (تہجی سے گیرتی ہے), بالکل اس سے بھی تے�۔"

(سن ابن ماجہ، کتاب الطعمة، باب الضيافة، الحدیث ۱۳۵۶ ج ۲ ص ۵۱)

پھرے اس سلسلہ میں بادھ یو ! ٹینٹ کی کوئی ہان میں ہڈی نہیں ہوتی چرخی ہی ہوتی ہے اس سے ڈھری بھکت جلد کاٹتی ہے اور اس کی تک تک پھونچ جاتی ہے اس لیے اس سے تشبیہ دی گاہی۔

مہمان مہماں کے گوناہ مुआف ہونے کا سبب ہوتا ہے :

سرکارے مدائنا صلی اللہ علیہ وسلم کا فرمائے آلاتیشان ہے, "جب کوئی مہمان کسی کے یہاں آتا ہے تو اپنا ریڑھ لے کر آتا ہے اور جب اس کے یہاں سے جاتا ہے تو ساہیبے بھانہ کے گوناہ بخشہ جانے کا سبب ہوتا ہے۔"

(کشف الخفاء، حرف الصدا، مجمعۃ الحدیث ۱۶۳ ج ۲ ص ۳۳)

دس فیضتے سال بار تک دھر میں رحمت لुٹاتے ہیں :

اگر رتے سایید ہونا ان سے رضی اللہ علیہ عنہ سے ریوایت ہے کہ نبی یحییٰ کریم صلی اللہ علیہ وسلم نے اگر رتے سایید ہونا برا اب بین مالیک سے فرمایا, "اوے برا اب ! آدمی جب

�پنے بَحَثَتِي، اَلْخَلَّاَتِي، عَزَّوجَلْتِي کے لِیے مَهْمَان نَوَافِيَّةٍ کرتا ہے اُور
یہ سِی کوئی جزا اُور شُکْرِیَّہ نہیں چاہتا تو اَلْخَلَّاَتِي عَزَّوجَلْتِی کے دِر
مِنْ دَسْ فِرِیشَتَوْنَ کو بَعْدِ دَسْتَا ہے جو پُورے اَكْ سَالِ تَک اَلْخَلَّاَتِي عَزَّوجَلْتِي
تَسْبِیَّہ وَ تَسْبِیَّہ اُور تَکْبِیر پَدَھَتے اُور عَسْ کے لِیے مَجِیْرَتِی کی
دُعَا کرَتے رہتے ہُنْ. اُور جب سَالِ پُورا ہو جاتا ہے تو عَنْ فِرِیشَتَوْنَ کی
پُوری سَالِ کی اَبَادَتِ بَرَابَر عَسْ کے نَامَے آَمَالِ مِنْ اَبَادَتِ لِیَبِ
دِی جاتی ہے اُور اَلْخَلَّاَتِي عَزَّوجَلْتِی کے مِنْبَرِ پَر ہے کہ عَسْ کو جَنَّاتِ
کی لَجَّیَّہ گِیَارَہ میں “جَنَّاتُ الْبَرِّ بُخَلَّ” اُور نَفَنَا ہونے والی بَادَشَائِی
مِنْ بَلَّا اَمَّہ.” (کنز العمال، کتاب الصِّفَافَۃ، قسم الْأَعْفَال، الحدیث ۲۹۶۷، ۳۵۸۷)

سُبْحَانَ اللَّهِ عَزَّوجَلْ ! کسی کے دِر مَهْمَانِ تَوْ کیا آتا ہے
گویا اَلْخَلَّاَتِی کی رہبَتِی دَمَادِیَّہ بَرَسَاتِ شُعُورِیَّہ ہو جاتی ہے
یہ سِی کوئر اَجَرِی سَوَابِ اَلْخَلَّاَتِی ! اَلْخَلَّاَتِی !

مَهْمَانِ کو دَرَوَاجَے تَک رَجَسَتِ کرَنَا سُونَاتِ ہے :

لَهُجَّرَتِ سَبِّیْدُونَا اَبُو لُوَّرَہ کا بَیَان ہے کہ
تَاجَدَارِ مَدِیْنَہ نَوَافِیَّہ نے صَلَّی اللَّہُ عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ کا
یہ ہے کہ آَدَمِی مَهْمَانِ کو دَرَوَاجَے تَک رَجَسَتِ کرَنے جَاے۔

(سنن ابن ماجہ، کتاب الاطممة، باب الصِّفَافَۃ، الحدیث ۳۵۸۷، ۳۵۸۷)

اوے ہُمَارے پَیَارے اَلْخَلَّاَتِی ! عَزَّوجَلْتِی مِنْ مَهْمَانِوں کی بُخَلَّی
کے سَاتِ مَهْمَانِ نَوَافِیَّہ کی تَوْسِیَّہ اتَّا فَرَمَّا اُور بَار بَار ہُمْ مِنْ
مَیْدَنِ مَدِیْنَہ کی مَدِیْنَہ کی فَجَّارَہ مِنْ مَیْدَنِ مَدِیْنَہ
آکا کا مَهْمَانِ بَنَنے کی سَعَادَتِ نَسَیِّبَہ
فَرَمَّا۔

اَمِینِ بِجَاهِ النَّبِیِّ الْأَمِینِ صَلَّی اللَّہُ عَلَیْہِ وَاٰلِہٖ وَسَلَّمَ

આહ ! મ-દની કાફિલા અબ જા રહા હે લોટ કર

યેહ નજ્રમ દા'વતે ઈસ્લામી કે સુન્નતોં કી તરબિયત કે લિયે
ધરોં સે સફર પર રવાના હોને વાલે મ-દની કાફિલે કી વાપસી પર
સુન્નતોં કી તડપ રખને વાલે ઈસ્લામી ભાઈ કે વલ્લવલા અંગોડ
જગ્યબાત કી અક્કાસી હે.

આહ ! મ-દની કાફિલા અબ જા રહા હે લોટ કર કોઈ દિલ થામે ખડા હે કોઈ હે બા ચશે તર
સુન્નતોં કી તરબિયત કે કાફિલોં કે કદ્ર દાં જબ પલટતે હેં ધરોં કો રોતે હેં વોહ ફૂટ કર
કિસ કદર ખુશ થે નિકલ કર ચલ દિયે થે ધર સે જબ અબ ઉદાસી ધા રહી હેં હાએ ! અપને કલ્ય પર
ફિક થી ધર કી ન કોઈ ફિક કારોબાર કી લુલ્દ ખૂબ આતા થા હમ કો મણિદોં મેં બેઠ કર
જાતે હી દુન્યા કે જગે ફિર ગલે પડ જાએંગે ક્યા કરેં નાચાર હેં કાબૂ નહીં હાલાત પર
યા ખુદા ! નિકલું મેં મ-દની કાફિલોં કે સાથ કાશ સુન્નતોં કી તરબિયત કે વાસિસે ફિર જલ્દ તર
હાએ ! સારા વકત મેરા ગફકતોં મેં કટ ગયા આહ ! કબ હોગા મુપસર ફિર મુખારક યેહ સફર
મણિદોં કા કુછ અદબ હાએ ! ન મુજ સે હો સકા અજ તુફલે મુસ્તફા ફરમા ઈલાહી દર ગુજર
યા રસૂલલ્લાહ અપને દર પે અબ બુલવાઈયે હો નસીબ આકા હમેં મીઠે મદીને કા સફર
હેં દુન્યા અતાર કી : “ઉસ કી હો હત્મી માર્ગિરત” કાફિલોં મેં ઉમ્ર ભર કરતા રહે જો ભી સફર

તમ્મત બિલ ઐર

માહ્દ ઓ મુશ્યા

નામ કાન્ફિલ	માહ્દ ઓ મુશ્યા	નામ કાન્ફિલ	માહ્દ ઓ મુશ્યા
કામ અન્ન	કામ અન્ન	قرآن مجید	1
અલી હોરત આમ અહ્મ રચાન, મુત્સ્વી ١٣٢٠ھ	અલી હોરત આમ અહ્મ રચાન, મુત્સ્વી ١٣٢٠ھ	કન્ઝ ઇમાન (તરજીમે કૃતી)	2

કબ્બ ટિપ્પણી

تفسیر بغری	امام ابو محمد حسین بن مسعود بغوی، متوفی ٥١٦ھ	دارالكتاب العلمي، بيروت	١
التفسير الكبير	امام فخر الدين محمد بن عمر بن حسین رازى، متوفی ٢٠٦ھ	دار إحياء التراث العربي، بيروت ١٣٢٠ھ	٢
تفسير قرطبي	امام محمد بن احمد القرطبي، متوفی ٢٧١ھ	دار الفکر، بيروت	٣
المدر المنشور	امام جلال الدين عبد الرحمن بن أبي بكر سيوطي، متوفی ٩١١ھ	دار الفکر، بيروت ١٣٠٣ھ	٤
روح البيان	شیخ اسحاق علی حقی، متوفی ١١٣٦ھ	كتاب کوئٹہ ١٣١٩ھ	٥
تفسير خزانة العرفان	صدر الافاضل سید محمد نعيم الدين، متوفی ٦٢٧ھ	صیاغات آن پیلی کیشرا ہر	٦
تفسير نور العرفان	حکیم الامت مفتاح احمد یارخان تیمی، متوفی ١٣٩٦ھ	پیر بھائی کتبی، لاہور	٧
تفسير نعیمی	الإضا	صیاغات آن پیلی کیشرا ہر	٨

કબ્બ અહાડિથ

الموطأ لامام مالك	امام مالك بن أنس اصحابي، متوفی ٩٧٦ھ	دار المعرفة، بيروت ١٣٢٠ھ	١
مسند الطیالسی	امام سليمان بن داود بن جارود طیالسی، متوفی ٢٠٣ھ	كتاب کوئٹہ ١٣٢٠ھ	٢
المستدلاً مام شافعی	امام محمد بن ادریس شافعی، متوفی ٢٠٣ھ	دارالكتاب العلمي، بيروت	٣
المصنف لعبد الرزاق	امام ابو بکر عبد الرزاق بن همام بن نافع صنفانی، متوفی ٢١١ھ	دارالكتاب العلمي، بيروت ١٣٢٠ھ	٤
سنن سعید بن منصور	سعید بن منصور، متوفی ٢٢٧ھ	دار الصمیعی، ریاض ١٣٢٠ھ	٥
المصنف لإبن أبي شيبة	لامام ابو بکر عبد الله بن محمد بن ابی شيبة، متوفی ١٣٢٥ھ	دار الفکر، بيروت ١٣٢٢ھ	٦
المسنداً لامام أحمد	امام احمد بن حنبل، متوفی ٢٣١ھ	دار الفکر، بيروت ١٣٢٠ھ	٧
سنن الدارمي	حافظ عبد الله بن عبد الرحمن دارمي، متوفی ٢٥٥ھ	دارالكتاب العربي، بيروت، ٢٠٠٠ھ	٨

9	صحيح البخاري	الامام ابو عبد الله محمد بن ابي عيل بخاري، متوفى ٢٥٦ھ دار الكتب العلمية بيروت ١٣٩٦ھ
10	صحيح مسلم	الامام ابو الحسين مسلم بن حجاج قشيري، متوفى ٢٦١ھ دار ابن حزم بيروت، ١٣٩٦ھ
11	سنن ابن ماجه	الامام ابو عبد الله محمد بن زيدان بن ماجه، متوفى ٢٣٣ھ دار المعرفة بيروت، ١٣٢٠ھ
12	سنن أبي داود	الامام ابو داود سليمان بن اشعث بجستاني، متوفى ٢٧٥ھ دار احياء التراث العربي، ١٣٢١ھ
13	جامع الترمذى	الامام ابو عيسى محمد بن عيسى ترمذى، متوفى ٢٦٩ھ دار الفكر بيروت، ١٣٢٣ھ
14	شمائل الترمذى	ال ايضاً
15	الموسوعة لابن ابي الدنيا	حافظ ابو بكر عبد الله بن محمد قرشى، متوفى ٢٨١ھ مكتبة الحصري بيروت ١٣٢٦ھ
16	البحر الزخار المعروف	امام ابو بكر راحم بن عمرو بن عبد الرحمن بن زبار، المونورة، متوفى ٢٩٢ھ مكتبة العلوم والحكم، المدينة المنورة ١٣٢٢ھ
17	سنن النسائي	الامام ابو عبد الرحمن بن احمد شيخ بن سائب، متوفى ٣٠٣ھ دار الكتب العلمية بيروت، ١٣٢٦ھ
18	عمل اليوم والليلة	ال ايضاً دار الكتب العلمية بيروت
19	مستندأبى يعلى	شيخ الاسلام ابو الحسن احمد بن علي بن شئى موصلى، متوفى ٣٣٥ھ دار الكتب العلمية بيروت، ١٣٢٨ھ
20	شرح معانى الآثار	امام ابو جعفر احمد بن محمد طحاوى، متوفى ٣٢١ھ دار الكتب العلمية، بيروت ١٣٢٢ھ
21	المعجم الكبير	امام ابو القاسم سليمان بن احمد طراني، متوفى ٣٣٠ھ دار احياء التراث العربي، بيروت، ١٣٢٢ھ
22	المعجم الأوسط	ال ايضاً دار الكتب العلمية، بيروت، ١٣٢٠ھ
23	المعجم الصغير	ال ايضاً ١٣٠٣ھ
24	الكامل فى ضفاء الرجال	امام ابو احمد عبد الله بن عدرى جرجانى، متوفى ٣٦٥ھ دار الكتب العلمية، بيروت، ١٣١٨ھ
25	سنن الدارقطنى	امام علي بن عبد رارقطنى، متوفى ٣٨٥ھ مدينة الاولى، ملستان ١٣٢١ھ
26	المستدرك	امام ابو عبد الله محمد بن عبد الله حاكم نيشاپوري، متوفى ٣٥٥ھ دار المعرفة، بيروت، ١٣١٨ھ

27		حلية الاولىاء	
28	السنن الكبرى	امام ابو القاسم احمد بن عبد الله الصفوي، متوفى ٢٣٥ھ	دار الكتب العلمية بيروت، ١٩٣٨
29	شعب الإيمان للبيهقي	امام ابو بكر احمد بن حسین بنیهقی، متوفی ٢٥٨ھ	ال ايضاً، ١٩٣٦ھ
30	تاريخ بغداد	حافظ ابو بكر احمد بن خطيب بغدادي، متوفی ٢٦٣ھ	ال ايضاً، ١٩٣٧ھ
31	فردوس الأخبار	حافظ ابو شجاع شيرودي، بن شهردار من شيرودي ويلبي، متوفی ٥٠٩ھ	دار الكتب العلمية، بيروت ١٩٣٧ھ
32	شرح السنة	امام ابو محمد حسین بن مسعود بغوي، متوفی ٥١٦ھ	ال ايضاً، ١٩٣٢ھ
33	تاريخ دمشق لابن عساكر	علامه علي بن حسن، متوفی ١٤٥ھ	دار الفکر، بيروت ١٩٣٥ھ
34	الأحاديث المختارة	ضياء الدين محمد بن عبد الواحد مقدسي، متوفی ٢٣٣ھ	دار ضهر، بيروت ١٩٣٢ھ
35	الترغيب والترهيب	امام زكي الدين عبد العظيم بن عبد القوى منذری، متوفی ٢٥٢ھ	دار الكتب العلمية، بيروت ١٩٣٨ھ
36	مشكاة المصايب	علامه ولی الدین تبریزی، متوفی ٢٢٢ھ	دار الفکر، بيروت ١٩٣١ھ
37	معجم الزوائد	حافظ الردین علي بن ابی بکر، متوفی ٢٨٠ھ	دار الفکر، بيروت ١٩٣٠ھ
38	عمدة القاری	امام پدر الدین ابو محمد محمد بن الحمیعی، متوفی ٨٥٥ھ	دار الفکر، بيروت ١٩٣٨ھ
39	جمع الجوامع للسيوطی	امام جلال الدین عبد الرحمن بن ابی بکر سیوطی، دار الكتب العلمية، بيروت ١٩٣١ھ	متوفی ٩١٦ھ
40	كتزان العمال	علامه علي متقی بن حسام الدین هندی برہان پوری، متوفی ٩٧٥ھ	دار الكتب العلمية، بيروت ١٩٣٩ھ
41	مرقاۃ المفاتیح	علامه ملا علي بن سلطان قاری، متوفی ١٤٠١ھ	دار الفکر، بيروت ١٩٣٢ھ
42	فيض القدير	علام محمد عبد الرؤوف مناوي، متوفی ١٤٣١ھ	دار الكتب العلمية، بيروت ١٩٢٢ھ
43	أشعة اللمعات	شیخ محمد عبد الحق محدث دہلوی، متوفی ١٤٥٢ھ	کوئٹہ ١٣٣٢ھ
44	كشف الخفاء	شیخ اسماعیل بن محمد عجلوني، متوفی ١٤٢٢ھ	دار الكتب العلمية، بيروت ١٣٢٢ھ
45	مرآۃ المناجیح	مفتی احمد يارخان لنجی، متوفی ١٤٣٩ھ	ضیاء القرآن پبلی کیشنر لاهور
46	نزهة القاری	علامة مفتی محمد شریف الحنفی احمدی، متوفی ١٤٢٠ھ	برکان پبلشرز کھاوار در کراچی

كتب السيرة

1	السائل المحمدية	امام ابو عيسى محمد بن عيسى ترمذى، متوفى ٢٢٩ھ	دار احياء التراث العربي بيردت
2	دلائل النبوة	ابو بكر احمد بن احسين بن علي تقيي، متوفى ٣٥٨ھ	دار الكتاب العلمي، بيروت ١٣٣٦ھ
3	الحسن الحصين	ابوالحسن محمد بن محمد بن محمد ابن جزرى متوفى ٣٣٣ھ	المكتبة العصرية بيردت ١٣٢٥ھ
4	شرح الشفا	علي بن سلطان محمد المعروف علامه ملائى قارى	علي، متوفى ١٤٠٢ھ
5	جمع الوسائل في شرح الشسائل	علي بن سلطان محمد المعروف علامه ملائى قارى	علي، متوفى ١٤٠٢ھ
6	وسائل الرسول الى شمال الرسول	امام محقق محدث علامه يوسف بن اسماعيل بجهانى	دار المنهج بيردت، متوفى ١٣٥٠ھ
7	سعادة الدارين	امام محقق محدث علامه يوسف بن اسماعيل بجهانى	مركز اهل سنت بركات، متوفى ١٣٥٠ھ
8	افضل الصلاة على سيد السادات	ال ايضا	دار اثر

كتب الفقه

1	خلاصة الفتاوى	علامه طاھر بن عبد الرشید بخاري، متوفى ٥٢٢ھ	كونيه
2	الفتاوى الخانية	علامه حسن بن مشور قاضى خان، متوفى ٥٩٢ھ	پشاور
3	الهدایۃ	برھان الدین علی بن ابی بکر مرغبینی، متوفى ٥٩٣ھ	دار احياء التراث العربي بيردت
4	لقط المرجان في احكام الجان	امام جلال الدین عبد الرحمن بن ابی بکر سیوطی، متوفى ٩٦١ھ	دار الکتب العلمیہ، بیروت ١٣٠٦ھ
5	غنية المتمملي	علام محمد بن ابراهیم بن علی، متوفى ٩٥٦ھ	سہیل اکیڈمی، لاہور
6	الدر المختار	علام علاء الدین محمد بن علی حصکھی، متوفى ١٠٨٨ھ	دار المعرفة، بیروت، ١٣٢٠ھ
7	حاشية الطھطاوی على الدر المختار	سید احمد بن محمد بن اسماعیل طھطاوی الحنفی، متوفى ١٢٣١ھ	كونيه
8	الفتاوى الهندية	ملا نظام الدین، متوفى ١١٦١ھ، وعلامة هند	دار انقلاب بیروت، ١٣١١ھ
9	رجال المحتر	علام سید محمد امین ابی عبدالرزاق شاعی، متوفى ١٢٥٢ھ	دار المعرفة، بیروت، ١٣٢٥ھ

10	الفتاوى الرضوية	اعلى حضرت امام احمد رضا خان، متوفى ١٣٢٠ھ
11	أحكام شريعت	اعلى حضرت امام احمد رضا خان، متوفى ١٣٢٠ھ
12	بهاresriعت	علامة مفتی محمد امجد علی اعظمی، متوفی ١٣٦٨ھ

كتب التصوف

1	احياء علوم الدين	امام ابو حامد محمد بن محمد غزالی، متوفى ٥٠٥ھ
2	كيميات سعادت	امام ابو حامد محمد بن محمد غزالی، متوفى ٥٠٥ھ
3	مكاشفة القلوب	امام ابو حامد محمد بن محمد غزالی، متوفى ٥٠٥ھ
4	تذكرة الاولاء	شفرالدين عطاء متوفى ٦٢٦ھ
5	شرح الصدور	امام جلال الدين عبد الرحمن بن أبي بكر سعیدی، متوفى ٩٦٩ھ
6	تبيه المُتعَرِّفين	دارالطباطبائی، دارالمعرفہ بیروت
7	اتحاف السادة المتفقین	سید محمد بن محمد حسینی زبیدی، متوفی ١٢٥٥ھ
8	هشت بهشت	مرتب خواجه غریب نواز عليه الرحمۃ
9	جامع کرامات اولیاء	امام محمد یوسف بن اسماعیل نہجی متوفی ١٣٥٠ھ

كتب المتفرقة

1	التذكرة للقرطبي	ابو عبد الله محمد بن احمد بن ابی بکر قرطبی متوفی ٧٤١ھ
2	الروض الفائق	مبلغ اسلام شیخ شعیب حرنیش متوفی ٨١٠ھ
3	الاتقان في علوم القرآن	امام جلال الدين عبد الرحمن بن ابی بکر سعیدی متوفی ٩٦٩ھ
4	شرح الفقه الاصغر	شیخ علی بن سلطان المعرفی، علام علی قاری متوفی ١٤٠١ھ
5	ملفوظات اعلى حضرت	شیراده اعلی حضرت محمد مصطفی رضا خان متوفی ١٣٢٩ھ
6	سنی بهشتی زبور	مفتی محمد خلیل خاں برکاتی متوفی ١٣٥٥ھ
7	فیضان سنت (جلداول)	امیرالمست حضرت علام محمد الیاس عطا قادری مدظلہ العالی
8	رسائل عطایہ (حصدوم)	امیرالمست حضرت علام محمد الیاس عطا قادری مدظلہ العالی
9	نماز کے احکام	امیرالمست حضرت علام محمد الیاس عطا قادری مدظلہ العالی
10	مدنی پیغ سورہ	امیرالمست حضرت علام محمد الیاس عطا قادری مدظلہ العالی
11	چند کے بارے میں موالیہ	امیرالمست حضرت علام محمد الیاس عطا قادری مدظلہ العالی

તફસીલી ફેહરિસ

બાબ 1 : મ-દની કાફિલા	1	અલાકે મેં મ-દની કાફિલા	
મ-દની કાફિલે મેં સફર		કેસે તથ્યાર કિયા જાએ	35
કરને કી અહભિયત	1	કાફિલા સે કાફિલે કેસે	
બલૂચિસ્તાન કા વાકિઆ	6	સફર કરવાએં ?	41
વીરાન મસ્જિદ	7	અમીરે કાફિલા કો	
ખૂબ રોને લગા	8	કેસા હોના ચાહિયે ?	46
દર્દ ભરે મક્કતૂબ કી પુકાર	8	શુ-રકાએ કાફિલા કી તરબિયત	
ઈન સબ કી જહાલત કા		કે મ-દની ફૂલ	48
ઝિમાદાર કૌન ?	9	(1) ઈતાઅતે અમીર કે લિયે	
માં ! ઈસ્લામ કયા હૈ ?	9	એઝન બનાના	48
આહ ! ઈસ્લામ સે દૂરી	10	(2) નજ્રમો જબત	49
આહ ! સારા ગોઠ હી દાઢી મુન્ડા	12	(3) મ-દની મશવરા	51
અફસોસ ! નમાઝ કે લિયે		(4) શુ-રકાએ કાફિલા સે	
કોઈ ભી ન આયા	12	અદ્ધા બરતાવ	53
ચાહે ખુદા મેં સફર કી તરગીબ પર		મ-દની કાફિલે કો સફર	
મુશ્તમિલ રિવાયાત વ હિકાયાત	16	કરવાને કે મ-દની ફૂલ	55
ફરાભીને મુસ્તાફા ﷺ	16	સફર સે કબ્લ મ-દની ફૂલ	55
રહ્માન اللો تَعَالٰى عَلَيْهِمُ الْحَمْدُ لِلّٰهِ رَبِّ الْعٰالَمِينَ	26	દૌરાને સફર મ-દની ફૂલ	58
અકવાલે સહાબા	27	મકામે તરબિયત કે મ-દની ફૂલ	61
અકવાલે બુગુગને દીન		વાપસી કે મ-દની ફૂલ	
વાકિઆત	28		64
31 ફરાભીને અમીરે અહલે સુન્ત	29	ઓહતિરામે મસ્જિદ કે મ-દની ફૂલ	65

मस्तिष्ठ के मु-तअल्लिक		ईजिंतता में काफ़िला पर	
19 म-दनी फूल	68	बची हुई रकम का मसरफ़ क्या ?	78
म-दनी काफ़िले से मु-तअल्लिक चन्द झटकी सुवाल जवाब	73	दूसरे के खर्च पर सँझर डिया, रकम बच गई, क्या करे ?	78
हलाल व हराम के मसाईल का सीखना फर्ज है	73	आधी जिन्दगी, आधी अकल और आधा ईलम	79
काफ़िले वालों का भ्रस्ति के भत्ताब से खाना पकाना	73	गरीबों के लिये रकम भिली, मालदारों पर खर्च कर दी,	
काफ़िले वालों का फ़िनाए मस्तिष्ठ में खाना पकाना	74	अब क्या करे ?	80
क्या म-दनी काफ़िले वाले जामिअतुल भटीना का खाना खा सकते हैं ?	74	म-दनी काफ़िले के लिये भिली हुई रकम दूसरे दौनी कामों में.....?	81
भ्रस्ति के कम्बल दूसरा कोई ईस्तिमाल कर सकता है या नहीं ?	75	मालदारों को चन्द से ईजिंतमाआ में ले जाना कैसा ?	82
म-दनी काफ़िले के अभराज्ञत के बारे में सुवाल जवाब	75	बाब 2 : म-दनी काफ़िले का जद्दवल	83
काफ़िले में सब यक्सां रकम जम्मा करवाएं	76	म-दनी काफ़िले के जद्दवल पर	
रकम यक्सां हो भगव खूराक सब की यक्सां नहीं होती.....?	77	अमल की ब-र-कतें	83
म-दनी काफ़िला और मेहमानों की ऐर घ्वाली	77	म-दनी काफ़िले में सँझर की ईजिंदा	85
		तरबियती भयानात	
		बराए म-दनी काफ़िला	86
		पहला तरबियती भयान	86
		शैतान से धोका खाना	90

તરબિયતી બયાન કા		એ'લાને મગારિબ	129
આભિરી હિસ્સા	93	જિમ્માદારિયાં તકસીમ કરના	129
અભીર કી ઈતાઅત	93	મશવરે કા તરીકાએ કાર	129
શૈતાન કે હીલોં સે		ઈસ્લામી ભાઈયોં કી જિમ્માદારી	132
દિંકાઅ કી તરકીબ	95	મ-દની મકસદ કા હલ્કા	133
સત્ર	96	રસાઈલે અમીરે અહલે સુન્નત	
મસાજિદ કા અ-દબો એહતિરામ	98	સે મ-દની કાફિલોં મેં	
મ-દની કાફિલે મેં		બયાનાત કી તરકીબ	134
સફર કરને કી 72 નિયતો	100	3 દિન કે મ-દની કાફિલે મેં તરતીબ	134
દૂસરા તરબિયતી બયાન	104	12 દિન કે મ-દની કાફિલે મેં તરતીબ	134
મ-દની કાફિલે કા મુખ્તસર		30 દિન કે મ-દની કાફિલે મેં તરતીબ	135
જદ્વલ વ સામાને મ-દની કાફિલા	114	ઈન્ઝિરાઈ ઈબાદત કા હલ્કા	136
સામાને મ-દની કાફિલા કી ફેહરિસ્ટ	120	નેકી કી દા'વત કા હલ્કા	136
મ-દની કાફિલે કે		ઈન્ઝિરાઈ કોશિશ કા તરીકા	136
જદ્વલ કી તફસીલ	121	ઈન્ઝિરાઈ કોશિશ કે મ-દની ફૂલ	136
જદ્વલ ઔર એ'લાનાત કી		ઈન્ઝિરાઈ કોશિશ કા હલ્કા	139
દોહરાઈ, મશવરે કા હલ્કા	121	ઈન્ઝિરાઈ કોશિશ કે લિયે	
અબ અમીરે કાફિલા એ'લાનાત		તરગીબાત	140
કી દોહરાઈ કી તરકીબ બનાએ	126	પહલી તરગીબ : રાહે ખુદા મેં	
એ'લાન કરને કી ફળીલત	126	કુરખાનિયાં	140
એ'લાન કે મ-દની ફૂલ	127	દૂસરી તરગીબ : વકત કી કદ્ર	144
એ'લાને ફજ વ એ'લાને અસ્ર	128	તીસરી તરગીબ : નેકી કી દા'વત	146

यौथी तरतीब : अल्लाह तआला की बारगाह में हाजिरी	150	पहले बारह दिन में दूसरे बारह दिन में	169 171
सुन्नतें सीधने का उद्दा	153	दर्सों भयान सीधने का उद्दा	173
हर माह तीन दिन के म-दन्नी काफ़िले में सुन्नतें और आदाव सीधने के 12 माह का जट्टवल	153	हुआओं याद करने का उद्दा हर माह तीन दिन के म-दन्नी काफ़िले में हुआओं सीधने के	174 174
12 दिन के म-दन्नी काफ़िले में सुन्नतें सीधने सिखाने की तरतीब	158	12 माह का जट्टवल 12 दिन के म-दन्नी काफ़िले में	174 178
30 दिन के म-दन्नी काफ़िले में सुन्नतें सीधने सिखाने की तरतीब	158	हुआओं सीधने सिखाने की तरतीब	178
पहले बारह दिन में	158	हुआओं सीधने सिखाने की तरतीब	179
दूसरे बारह दिन में	158	पहले 12 दिन में	179
वक़्फ़ ए तआम व यौक़दर्स	159	दूसरे 12 दिन में	179
दर्स इंजाने सुन्नत	161	नेकी की दा'वत (मुज्जस्स)	180
नमाज सीधने का उद्दा	161	अस्त ता भगविब मस्जिद में इंजाने सुन्नत से दर्स की तरकीब	181 181
हर माह तीन दिन के म-दन्नी काफ़िले में नमाज के अहकाम से सिखाने का 12 माह का जट्टवल	161	3 दिन के म-दन्नी काफ़िले में तरतीब	181
12 दिन के म-दन्नी काफ़िले में सिखाने की तरतीब	168	12 दिन के म-दन्नी काफ़िले में तरतीब	182
30 दिन के म-दन्नी काफ़िले में सीधने सिखाने की तरतीब	169	30 दिन के म-दन्नी काफ़िले में तरतीब	183

पहले 12 दिन में तरतीब	183	बयान करने से पहले	
दूसरे 12 दिन में तरतीब	184	चन्द ऐहतियातें	211
बा'द नमाजे भगविं		बयान की अक्साम	
(ओंलाल व बयान)	185	(1) तजीभी (2) ईस्लाही	213
बा'द नमाजे ईशा (दर्स)	186	बयान तथ्यार करने का तरीका	216
दोहराई का हल्का	187	मुख्लिंग के म-दनी झूल	218
अख्लाकी निखार के लिये	188	झूल के बयानात	223
सदाएं मटीना	189	बयान नम्बर 1 : इजाने झिक्कुल्लाह	223
सदाएं मटीना का तरीका	190	नफ्ली ईबादत से आजिज	
सदाएं मटीना के अशआर	192	होने वाला	226
बाब 3 : दर्स व बयान	193	हर भलाई ले गये	226
दर्स की अहमियत	193	बयान नम्बर 2 : इजाने तिलावत	230
दर्स की ब-रकात	194	रोजाना एक बार	
दर्स देने वाले को खुली		अत्मे कुरआने पाक	230
आंखों से मुर्शिद का दीदार	195	कुरआने पाक का एक हड्ड	
दर्स इजाने सुन्नत के म-दनी झूल	196	पठने का सवाब	232
मस्तिष्ठ में दर्स देने के मकासिद	199	बेहतरीन शाख	232
इजाने सुन्नत से दर्स देने का तरीका	201	कुरआने पाक शङ्खायत करेगा	233
दर्स के आधिर में तरगीब	202	कुरआने मछूद की एक आयत	
हुआए अतार	205	सिखाने की फ़ीलत	233
बयान की अहमियत	206	तिलावते कुरआन के	
बयान के मकासिद	207	मुख्लिंग म-दनी झूल	234

બયાન નમ્બર 3 : ફેઝાને નવાફિલ	240	જન્નત કી જમાનત	260
તહિય્યતુલ મસ્કિદ	241	અફ્જલ અમલ	260
તહિય્યતુલ વુજ્હ	242	જો ભલાઈ માંગે અતા કી જાએ	260
નમાજે ઈશરાક	242	જન્નત મેં દાખિલા	261
નમાજે ચાશત	243	અલ્લાહ કી રહમત ઢાંપ લેતી હૈ	261
હર જોડ કે બદલે સ-દકા	243	જિક કરને વાલે સભકત લે ગયે	261
નમાજે સફર	243	રોજે તિયામત બુલન્દ રૂતબા વાલે	262
નમાજ વાપસિયે સફર	244	બિગેર જિક ગુજરને વાલી	
સલાતુલ્લૈલ	244	ઘડી પર અફ્સોસ	262
નમાજે તહજજુદ	245	કલમ કા કત	263
જન્નત મેં સલામતી સે દાખિલા	245	સાઠ સાલ કી ઈબાદત સે બેહતર	263
બયાન નમ્બર 4 : નફ્લી રોજોં કે ફજાઈલ	252	બયાન નમ્બર 6 : ફેઝાને સલાતો સલામ	266
જન્નત કા અનોખા દરખ્ટ	251	બા કમાલ મ-દની મુન્ની	266
દોઝખ સે 50 સાલ મસાફત દૂરી	252	બા કમાલ ફિરિશ્તા	270
મહશર મેં રોજાદારોં કે મજે	252	પુલ સિરાત પર નૂર	271
સફર કરો માલદાર હો જાઓગે	252	સાયએ અર્શ	271
શૈતાન કી પરેશાની	253	સોને કે દીનાર	271
રોજે કી હાલત મેં મરને કી ફરીલત	253	રહમતોં કા નુઝૂલ	272
નેક કામ કે દૌરાન મૌત કી સાયાદત	254	દિન ઔર રાત કે	
કાલુ ચાચા કી ઈમાન અફરોજ મૌત	254	ગુનાહ મુઆફ હોં	272
બયાન નમ્બર 5 : જિકુલ્લાહ કે ફજાઈલ	258	શર્ફાસત કા મુઝુદા	273
હિન કી ઈભિદા	259	નિષાક ઔર જહન્નમ સે આગામી	273

जन्नात में अपना मकाम		उम्हगी से पढ़ने की फ़ीलत	287
देखने का नुस्खा	273	ब-र-कतें ही ब-र-कतें	287
अच्छी सोहबत अच्छी मौत	275	हर तरह की आँखत व	
बयान नम्बर 7 : इजाने बिस्मिल्लाह	278	बला से महकूज	287
कश से अजाब उठ गया	278	शर से बचा रहे	287
76 हजार नेकियां	279	अभीर व कबीर होने का नुस्खा	288
उन्नीस हुरक की हिक्मतें	280	हाफिजा भगवृत	288
पांच म-दनी झूल	280	कङ्गत-साली दूर	288
बिस्मिल्लाह दुरुस्त पढ़िये	281	धर व हुकान में खूब ब-र-कत हो	288
अधूरा काम	281	मुन्कर नकीर का मुआ-मला आसान हो	289
झहरे कातिल बे असर हो गया	282	बतोरे तावीज कोई आयत या	
मोटा ताजा शैतान	282	ईबारत लिखें तो	289
जिन्नात से सामान की		कपडे तज्जील करते वक्त	289
हिक्मत का तरीका	283	सरकश जिन्नात से हिक्मत	289
धरेलू जगड़ों का ईलाज	284	मोहल्लिक भरज से नज़ात	290
फ़िरिश्ते नेकियां लिखते रहते हैं	284	बयान नम्बर 8 : ज़िक की फ़ीलत	292
नेकियां ही नेकियां	284	नूरे अर्श में दुबा हुवा शाखे	293
क्रियामत के लिये निराली सनद	285	ज़िक करने वाले हर भलाई ले गये	293
तू अजाब से बच गया	285	कसरते ज़िक	294
मच्यत की पेशानी और		मुमताज लोग	294
सीने पर लिखिये	286	अल्लाह حَمْدُهُ के अजाब से	
बिस्मिल्लाह लिखने की फ़ीलत	286	बचाने वाला अमल	295

સબ સે અફઝલ માલ	295	ફિકે મટીના પર ઈસ્તિકમત કા	
અદ્દાહ ગુજરાતી કા શુંક		આસાન તરીકા	312
અદા કરને કા તરીકા	297	એક વક્ત મેં હો જગા જલ્વા નુમાઈ	313
કરમ વાલે લોગ	297	બાબ 4 : અલાકાઈ દૌરા બરાએ	
મોતિયોં કે મિભરોં પર બેઠને વાલે	297	નેકી કી દા'વત	315
ગુનાહ નેકિયોં મેં બદલે જાઓં	298	અલાકાઈ દૌરા બરાએ નેકી	
એક ગુલામ આગામ કરને કા સવાબ	298	કી દા'વત અહિમાય્યત	315
દરખ્ત લગા રહા હું	299	અલાકાઈ દૌરા મેં જિમ્માદારિયાં	318
ગુનાહ અગર્યે સમુન્દર કી		નેકી કી દા'વત કે આદાબ	319
જાગ કે બરાબર	299	નેકી કી દા'વત સે પહલે કી હુઅા	320
હર હર્ફ કે બદલે દસ નેકિયાં	300	નેકી કી દા'વત સે વાપસી કે	
સરકાર ﷺ કી		બા'દ કી હુઅા	321
શફાઅત પાને વાલા	300	નેકી કી દા'વત કા તરીકાએ કાર	322
સબ સે અફઝલ પિંક	300	બયાનાતે અસ્ર	324
અપને ઈમાન કી તજ્જીદ		બયાન નમ્બર 1 : નેકી કી દા'વત	324
કર લિયા કરો	301	ના પસન્દીદા આ'માલ	324
સો ભરતબા કલિમએ તચ્છિબા	301	બુરાઈ કો કમ અઝ કમ બુરા તો જાનો	325
આગ પર હરામ હૈ	301	નેકી કી દા'વત હેના	
કલિમએ તચ્છિબા કા		હર શખ્સ કી જિમ્માદારી હૈ	325
વિર્દ કરતે કરતે !	302	હમ નેકી કી દા'વત કે અઝીમ	
બયાન નમ્બર 9 : મ-દની		કામ કો કિતના વક્ત દેતે હોં ?	327
ઇન્દ્રામાત પર અમલ કા તરીકા	305	પુલ સિરાત કી દહશત	328

અમૃ બિલ મા'રુફ કી સૂરતેં	329	નેકી કી તરગીબ દેને કા ફાયેદા	346
બધાન નમ્ભર 2 : નેકી કી દા'વત	332	હુઆ કબૂલ ન હોગી	346
બહુરી જહાજ કે મુસાફિર	332	આહ ! મુસલ્માન કી બરબાઈ	347
"ચા શૈખ, અપની અપની દેખ"		જન્નત કી બિશારત	348
કી સોચ ગલત હૈ	333	બધાન નમ્ભર 5 : નેકી કી દા'વત	349
રો'બ જાતા રહેગા	334	નૌ જવાન રાહે રાસ્ત પર આ ગયા	349
બુરાઈયોં સે ન રોકને વાલા હી		નેક શાખસ ભી અંગાબ મેં	352
અબ નેક સમજા જાને લગા હૈ	334	જન્નત કી ક્યારિયાં	354
પેશાબ મેં ખૂન	336	બધાન નમ્ભર 6 : નેકી કી દા'વત	355
બુરાઈ કો બુરાઈ સમજના		તીન મ-દની ફિસેં	355
જરૂરી હૈ	336	નેકી કી દા'વત દેના સ-દકા હૈ	358
જન્નત કી ક્યારિયાં	335	નેક લોગોં કી હલાકત કી વજહ	358
બધાન નમ્ભર 3 : નેકી કી દા'વત	339	ક્યા હમ ના ગવારી મહસૂસ કરતે હૈં	359
ભલાઈ કા દરવાજા	339	માલિક બિન દીનાર કી ફિક મન્દી	359
બેહતરીન કોન ?	340	કબ્ર કી રોશની	360
અર્શ કા સાયા ડિસ કો ભિલેગા ?	340	બધાન નમ્ભર 7 : નેકી કી દા'વત	361
જન્નતુલ ફિરદૌસ ડિસ કે લિયે ?	340	મીઠ બોલ કી બ-ર-કત	361
મરીજ તબીબ બન ગયા	341	જન્નત કી બિશારત	364
માસ્કિંદોં કે અવતાદ	343	બધાન નમ્ભર 8 : નેકી કી દા'વત	365
બધાન નમ્ભર 4 : નેકી કી દા'વત	344	એક સાલ કી ઈબાદત કા સવાબ	368
કાબિલે રશ્ક લોગા	344	હજાર રક્ઝાત સે બેહતર	369
સુર્ખ ઊટોં સે બેહતર	345	બધાન નમ્ભર 9 : નેકી કી દા'વત	370

બુરાઈ સે રોકને કા અગ્રીમ જગ્માં	371	કુછ ન કુછ સ-દકા કરેં	388
ઇત્તીનાન વ સુકૂન કા નુગૂલ	374	સખી અલ્લાહ ગુજરી કે કરીબ હૈ	388
બયાનાતે મગારિબ	375	હર મુસલ્માન પર સ-દકા હૈ	389
બયાન નમ્બર 1 : હિલમ વ બુર્ડબારી	375	અહૂલ પર ખર્ચ કરના સ-દકા હૈ	389
બુરાઈ કે બદલે ભલાઈ	376	સ-દકા ભી ઔર સિલાએ રેહ મી ભી	389
ઇજ્ગુઝત મેં ઇજાફા	376	કુંઅં સે ભરને સે પાની બઢતા હૈ	390
અન્ન વ હિદાયત વાલે	377	બયાન નમ્બર 3 : દુન્યા કી મગમત	393
મુઆફ કરો મળિફરત પાઓ	377	વીરાન મહલ	393
બુર્ડ-બારી કી આ'લા મિસાલ	378	ઇશ્રત હી ઇશ્રત	395
પેશગી મુઆફ કરને કી ફળીલત	379	દુન્યા કા ધોકા	397
દિલ મેં નૂરે ઇમાન પાને કા એક સબબ	379	બાંસ કી જોંપડી	398
બયાન નમ્બર 2 :		સબ સે બેહતર જાણ રાહ	398
રાહે ખુદા મેં ખર્ચ કે ફજાઈલ	383	દુન્યા બરબાદ હો કર રહેગી	399
ગુંધા હુવા આટા હે હિયા	383	દુન્યા આભિરત કી તથારી કે	
સ-દકા કરને સે માલ કમ નહીં હોતા	384	લિયે મખ્સૂસ હૈ	400
સ-દકા આગ સે પર્દા હૈ	386	બયાન નમ્બર : 4 કબ્ર કી પુકાર	405
સ-દકા કોતાહ્યો કો ભિટાતા હૈ	386	ઇશ્રત કે મ-દની ફૂલ	405
કબ્ર મેં રાહત, તિયામત મેં સાયા	386	કબ્ર રોજાના યેહ કરતી હૈ પુકાર	407
બુરાઈ કે સત્તર દરવાજે બન્દ	387	રૂહ કી દર્દનાક બાતેં	408
સુખ્ષ સવેરે સ-દકા દો	387	જન્નત કા બાગ	409
બુરી મૌત સે હિફાજત	387	કબ્ર કી યાદ	409
મુસલ્માન કા સ-દકા	388	બે શુમાર લોગ મગમૂં હૈં	409

કથ્ય કી ડાંટ	410	આગ કે સન્દૂક	425
બે કસી કા દિન	410	અચ્છે ખાતિમે કે લિયે મ-દની ફૂલ	426
જિર્યાએ ઉસ્માની	410	મ-દની ચેનલ કી મ-દની બહાર	427
સબ સે હોલનાક મન્જુર	411	બયાન નંબર 6 :	
પહેસી મુર્દી કી પુકાર	411	મુહા-સ-બાએ નફ્સ	429
મેરે અહલો ઈયાલ કહાં હોય ?	412	અનોખા હિસાબ	429
કાબિલે રશ્ક કોન	413	મુહા-સબા કિસે કહતે હોય	430
નેક શાખ્સ કી નિશાની	413	બચપન કી ખતા યાદ આ ગઈ	431
અભી સે તથ્યારી કર લીજિયે	413	નેકી કર કે ભૂલ જાઓ	431
મુહમ્મદ એહસાન અતારી કા લાશા	415	આજ “કયા કયા” કિયા ?	431
બયાન નંબર 5 :		فَإِذَا رَأَكُوكُمْ أَعْلَمُهُمْ	
અલ્લાહ ગુરૂજી કી ખુફ્યા તદબીર	418	કી આજિઝી	432
તીન ઉયુબ કી નુહૂસત	418	કિયામત સે પહેલે હિસાબ	433
એક શૈખ કા બુરા ખાતિમા	420	ચરાગ પર અંગૂઠા	433
ફિરિશ્ટોં કા સાબિકા ઉસ્તાજ	420	જહન્નમ કે દરવાજે પર નામ	434
શૈતાન વાલિફેન કે રૂપ મેં	421	નાદાની કી ઈન્નિષા	436
મૌત કી તકાલીફ કા એક કતરા	421	અલ્લાહ ગુરૂજી બે નિયાજ હોય	437
શૈતાન દોસ્તોં કી શક્લ મેં	422	સુધરને કે લિયે તૌબા કર લીજિયે	438
ઇમાન કી હિફાજત કી		મ-દની ઈન્નામાત કે	
ફિક કરતે રહિયે	423	રિસાલે કી બ-ર-કત	439
હમારા કયા બનેગા ?	424	બયાન નંબર 7 :	
સરકાર ઉન્નીયિલાલ કી જિર્યા વ જારી	424	અફ્રો દર ગુજર કી ફીજીલત	441

મ-દની આકા صلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَسَلَّمَ		દો હરીસ	454
કા અફવો દર ગુજર	441	બરોજે મહશર સભ સે જિયાદા હસરત	455
શાને મુસ્તફા صلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَسَلَّمَ	443	શુ-હદા તમના કરેંગે	455
હિસાબ મેં આસાની કે		ભૂકે ત-લબા કી ફરિયાદ	456
તીન અસ્થાબ	443	સો રોટિયા	458
મુઅજ્જાજ કૌન ?	444	એલર્જ કા મરજ ઠીક હો ગયા	459
રોજાના સત્તર બાર મુઆફ કરો	444	ગુનાછો કી બખિશા	461
નમક જિયાદા ડાલ દિયા	445	જવાની વ બુધાપે મેં	
મુઆફ કરને સે ઈજૂગત બઢતી હૈ	446	કુરઆને પાક સીખના	461
જવાબી કાર રવાઈ પર		તરબિયતી કોર્સ મેં	
શૈતાન કા આ જાના	446	અખલાકી તરબિયત	461
કર ભલા હો ભલા	447	બયાન નમ્બર : 9 જૂદો સખા	464
નરમી જીનત બખાતી હૈ	448	સખાવત કરો મજીદ	
પેશી મુઆફ કરને કી ફરીલત	448	અતા કિયે જાઓગે	466
બિલા હિસાબ જન્નત મેં દાખિલા	449	અલ્લાહ ગુરૂજલ (ઉસે બખશ દેતા હૈ	467
બયાન નમ્બર 8 : ઈલ્મે દીન	452	સખી, અલ્લાહ ગુરૂજલ કે કરીબ હૈ	467
મૈં ને ઈલ્મ કે લિયે વતન છોડા	452	સખી સે મહિબત	468
જન્નત કે બાગાત	453	સચ્ચિ-દતુના સિદ્દીકા	رَحْمَةُ اللَّهِ تَعَالَى عَنْهَا
બેહલરીન ઈબાદત	453	કી સખાવત	470
અફગ્નલ સ-દક્કા	453	બયાન નમ્બર 10 : મકસદે હયાત	474
વોહ જન્નતી હૈ	454	જિન્દગી કે લમ્હાત	
ગુજરાતા ગુનાછો કા કફફારા	454	અનમોલ હીરે	475

झिन्हणी का वक्त थोड़ा है	476	हुस्ने अख्लाक किसे कहते हैं ?	490
सांस की माला	476	तशरीफ आ-वरी का मक्सद	491
“दिन” का ए’लान	477	धरों में म-दनी माहोल	
जनाब या मर्हूम	477	न होने की एक वजह	482
पांच को पांच से पहले	478	अहले खाना को दोजाख से	
दो ने’भतें	479	कैसे बचाएं ?	492
हुस्ने ईस्लाम	479	जन्नत व दोजाख	493
अनमोल लम्हात की कद्र	479	उज्जै मबूर का सवाब	494
वक्त के क्रदानों के		ओलाद को अदब सिखाईये	495
ईशांदात व मन्दूलात	480	रिशेदारों का अहतिराम	496
निझामुल अवकात की		नाराज रिशेदारों से	
तरकीब बना लीजिये	482	सुल्ह कर लीजिये	496
सुउष्ट की फ़जीलत	483	पड़ोसियों की अहमियत	496
60 साल की ईबादत से बेहतर	485	आ’ला किरदार की सनद	497
म-दनी ईन्आमात के		मा तङ्गों के बारे में सुवाल होगा	497
रिसाले की ब-2-कत	486	ठिल न हुआइये	498
बयान नम्बर 11 : हुस्ने अख्लाक	488	कर भला हो भला	498
आका का पसन्दीदा	489	दा’वते ईस्लामी क्या चाहती है	498
बेहतरीन चीज	490	الْحَمْدُ لِلّٰهِ مैं बदल गया	499
सब से जियादा वज्रन दार नेकी	490	बाब 5 :	
“अर्थे अख्लाक”		हुआओं, सुन्नतें और आदाब	501
गुनाह भिटा देते हैं	490	हुआ की अहमियत	501

हुआ मोमिन का हथियार है	501	मस्तिष्ठ से निकलते वक्त की हुआ	505
हुआ दाङ्के बला है	501	मजलिस के इन्हिंताम पर	
ईबादत में हुआ का मकाम	502	पढ़ने वाली हुआ	506
हुआ के तीन फ़ाओंटे	502	बाजार में दाखिल होते	
भ-दनी काफ़िले के ज़दूवल में		वक्त की हुआ	506
शामिल हुआओं	503	बाजार में नुकसान न हो	
जनाजा देख कर पढ़िये	503	बल्के फ़ाओंदा हो	507
कश्शिस्तान में दाखिल होते		भाने से पहले की हुआ	508
वक्त की हुआ	503	भाने के बा'द की हुआ	508
कश पर पिंडी तालते वक्त की हुआ	503	किसी ने जिलाया हो तो	
बैतुल खला में दाखिल होने से		ये हुआ भी पढ़िये	508
पहले की हुआ	503	आईना देखते वक्त की हुआ	508
बैतुल खला से बाहर आने के		छाँक आने पर हुआ	508
बा'द की हुआ	504	छाँक आने पर “ <small>لَهُ حَمْدٌ لَّهُ أَكْبَرٌ</small> ”	
शैतान से बचने का अमल	504	कहने वाले के लिये हुआ	509
लिबास पहनते वक्त की हुआ	504	छाँक का जवाब देने वाले के	
सुरभा लगाते वक्त की हुआ	505	लिये हुआ	509
मुसल्मान को हँसता देख कर		अदाए कर्ज की हुआ	509
पढ़ने की हुआ	505	गीबत से बचने की हुआ	510
ईत्र लगा कर देने की हुआ	505	दूध पीने के बा'द की हुआ	510
आबे जमजम पीते वक्त की हुआ	505	सुवारी पर सुवार होते	
मस्तिष्ठ में दाखिल होने की हुआ	505	वक्त की हुआ	510

સુવારી પર ઈત્ત્મીનાન સે		તોસરા કલિમા તમજીદ	516
બેઠ જાને પર હુઆ	510	યૌથા કલિમા તૌહીદ	516
ઘર મેં દાખિલ હોતે વકત કી હુઆ	511	પાંચવાં કલિમા ઈસ્તિજ્જાર	517
ઘર સે નિકલતે વકત કી હુઆ	511	છટા કલિમા રદે કુઝ	517
સોતે વકત કી હુઆ	511	સુન્નતેં ઓર આદાબ	519
નીંદ સે બેદાર હોને કે		સલામ કરને કી	
બા'દ કી હુઆ	511	સુન્નતેં ઓર આદાબ	519
જલ જાને પર પઢને કી હુઆ	512	સલામ કે 11 મ-દની ફૂલ	530
સાંપ, બિચ્છૂ વગૈરા		મુસા-ઇહા ઓર મુઆ-નકા કી	
મૂળિયાત સે પનાહ કી હુઆ	512	સુન્નતેં ઓર આદાબ	533
સખ્ત ખતરે કે વકત કી હુઆ	512	સહાબે કિરામ સરકારે મદીના	
ઈયાદત કરતે વકત કી હુઆ	513	કે મુકદસ હાથ પાઉ ચૂમતે થે	537
વુસાતે રિઝ્ક	513	હાથ મિલાને કે 14 મ-દની ફૂલ	540
બાલિગ મર્દ વ ઔરત કે		બાતચીત કરને કી	
જનાએ કી હુઆ	513	સુન્નતેં ઓર આદાબ	543
ના બાલિગ લડકે કે જનાએ કી હુઆ	514	બાતચીત કરને કે	
ના બાલિગ લડકી કે જનાએ કી હુઆ	514	12 મ-દની ફૂલ	545
ઈમાને મુફ્ફસ્સલ	514	ઘર મેં આને જાને કી	
ઈમાને મુજમલ	515	સુન્નતેં ઓર આદાબ	548
શશ્રી કલિમે	515	ઘર મેં આને જાને કે	
અવ્યાલ કલિમા તથ્યિબ	515	12 મ-દની ફૂલ	555
હુસરા કલિમા શહાદત	515	સફર કી સુન્નતેં ઓર આદાબ	559

राहे खुदा में सझर करने का सवाब	565	तेल डालने और कंधी करने के 19 म-दनी कूल	594
काझिले में चलो (अशआर)	569	जीनत की सुन्नतें और आदाब	600
सुरमा लगाने की सुन्नतें और आदाब	571	भुशबू लगाना सुन्नत है भुशबू का तोहफा रद न करें	604 606
सोते वक्त सुरमा डालना सुन्नत है	571	भुशबू लगाने की 47 नियतें	610
सुरमभे ईस्मिद बेहतर है	572	भाने की सुन्नतें और आदाब	612
सुरमा लगाने का तरीका	572	भाने की "40" नियतें	616
सुरमा लगाने के 4 म-दनी कूल	574	पानी पीने की	
छीकने की सुन्नतें और आदाब	576	सुन्नतें और आदाब	619
छीकने के आदाब के		पानी पीने की "15" नियतें	620
17 म-दनी कूल	577	चाय पीने की "6" नियतें	620
नाखुन, हजामत, मूझे बगल वगैरा से मु-तअलिक		पानी पीने के 12 म-दनी कूल	621
सुन्नतें और आदाब	580	चलने की सुन्नतें और आदाब	623
नाखुन काटने के 9 म-दनी कूल	584	चलने के 15 म-दनी कूल	624
जुँड़े रखने की सुन्नतें और आदाब	587	बैठने की सुन्नतें और आदाब	628
जुँड़ों और सर के बालों वगैरा के 22 म-दनी कूल	589	लिबास पहनने के आदाब	631
तेल डालने और कंधा करने की सुन्नतें और आदाब	594	लिबास के 14 म-दनी कूल	631
		म-दनी हुत्या	634
		ईमामे के 17 म-दनी कूल	635
		जूता पहनने की	
		सुन्नतें और आदाब	637

जूते पहनने के 7 म-दनी फूल	638	हम्माम में पेशाब करना	654
सोने जागने की		ईस्टिन्जा के ढेलों के अहकाम	655
सुन्नतें और आदाब	640	मेहमान नवाजी की	
सोने, जागने के 15 म-दनी फूल	641	सुन्नतें और आदाब	658
भिस्वाक के 20 म-दनी फूल	644	मेहमान बाईसे ऐरो ब-र-कत है	659
कश्मिर्स्तान की हाजिरी के		मेहमान, मेजबान के गुनाह	
16 म-दनी फूल	647	मुआझ छोने का सबब छोता है	659
ईस्टिन्जा का तरीका और आदाब	651	दस फ़िरिशें साल भर तक	
आबे झमझम से		धर में रहमत लुटाते हैं	659
ईस्टिन्जा करना कैसा ?	653	मेहमान को दरवाजे तक	
ईस्टिन्जा खाने का रूप दुरुस्त रखिये	654	रूपस्त करना सुन्नत है	660
ईस्टिन्जा के बा'द कदम धो लाजिये	654	आह ! म-दनी काफ़िला	
बिल में पेशाब करना	654	अब जा रहा है लौट कर	661

ता'लीमे कुरआन की फ़गीलत

फरमाने मुस्ताफ़ : ﴿صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ﴾ तुम में बेहतर वोह शाज़ है, जो कुरआन सीधे और सिखाए.

(شیخ ابخاری ح ۳۱۰ ص ۲۷) (गीबत की तबाह कारियां, स. 148)

મજલિસે અલ મદીનતુલ ઈલિમયા કી તરફ રો

પેશ કર્દા કુતુખો રસાઈલ

﴿શો'ખએ કુતુખે આ'લા હઝરત﴾

ઉદ્ઘૂકુતુખ :

- 1..... રાહે ખુદા મેં ખર્ચ કરને કે ફળાએ લા (રાધી સુખું અને બન્ધુરી અને ગુરીની મુસાફી વિનાની પ્રાપ્તિ) (કુલ સફહાત : 40)
- 2..... કરન્સી નોટ કે શર-ઈ અહકમાત (હેલ ઉદ્દેશી વાહિમી વિનામાત) (કુલ સફહાત : 199)
- 3..... ફળાએ હુએ (અનુગ્રહ અનુગ્રહ) (હસ્ન અનુગ્રહ અનુગ્રહ) (કુલ સફહાત : 326)
- 4..... હૈન મેં ગલે મિલના કેસા ? (વાશાખ જીવિની તખીલ મુાનીતી વિના) (કુલ સફહાત : 55)
- 5..... વાલિન, જૈઝૈન ઔર અસાતિઝા કે હુકૂક (હુકૂક લેત્રિં અનુભૂતિ) (કુલ સફહાત : 125)
- 6..... શરીયત વ તરીકાત (મ્યાના અનુગ્રહ અનુગ્રહ) (કુલ સફહાત : 57)
- 7..... વિલાયત કા આસાન રાસ્તા (તસવ્યુરે શૈખ) (અલ્યાફુન્ની તોસીટે) (કુલ સફહાત : 60)
- 8..... આ'લા હઝરત સે સુવાલ જવાબ (ઝીફીન અનુભૂતિ) (કુલ સફહાત : 100)
- 9..... હુકૂકુલ ઈબાદ કેસે મુઆફ હોં (અંગ્યે અમ્દાદ) (કુલ સફહાત : 47)
- 10..... સુખુતે હિલાલ કે તરીકે (તુર્ફી ઇન્સિયા મ્લાન) (કુલ સફહાત : 63)
- 11..... ઔલાદ કે હુકૂક (મશુલે અલરશાદ) (કુલ સફહાત : 31)
- 12..... માયાશી તરક્કી કા રાજ (હાશિયા વ તશીહ તદદીરે ફલાહ વ નજીત વ ઈસ્લાહ) (કુલ સફહાત : 41)
- 13..... અલ મદ્દૂજ અલ મા'રુફ બિહ મદ્દૂજાતે આ'લા હઝરત (મુકમ્મલ ચાર હિસ્સે) (કુલ સફહાત : 561)
- 14..... ઈમાન કી પહ્યાન (હાશિયા તમ્મીહુલ ઈમાન) (કુલ સફહાત : 74)
- 15..... અલ વર્ગી-ઇતુલ કરીમા (કુલ સફહાત : 46)
- 16..... કન્જુલ ઈમાન માન ખજાઈનુલ ઈરફાન (કુલ સફહાત : 1185)
- 17..... હદાઈકે બાણિશાશ (કુલ સફહાત : 446)
- 18..... બયાજે પાક હુજારતુલ ઈસ્લામ (કુલ સફહાત : 37)
- 19..... તફસીરે સિરાતુલ જિનાન (જિલ્લ અવ્યાલ) (કુલ સફહાત : 524)

20..... તફસીરે સિરાતુલ જિનાન (જિલ્લ હુવુમ) (કુલ સર્ફહાત : 495)

અ-રખી કુતુખ :

21..... જગ્દ المُمْتَارُ عَلَى رَدِّ الْمُحْتَار (સાત જિલ્ટે) (કુલ સર્ફહાત : 4000)

22..... الْعَلِيُّونَ الرُّضُوٰ عَلَى صَحِيحِ الْبَخَارِي (કુલ સર્ફહાત : 458)

23..... كِفْلُ الْفَقِيهِ الْفَاهِم (કુલ સર્ફહાત : 74)

24..... الْأَجَازَاتُ الْمَقِيَّةُ (કુલ સર્ફહાત : 62)

25..... الْرَّمَزَةُ الْقَمَرِيَّةُ (કુલ સર્ફહાત : 93)

26..... الْفَضْلُ الْمُوْهِبِي (કુલ સર્ફહાત : 46)

27..... تَهْيَّدُ الْأَيْمَانُ (કુલ સર્ફહાત : 77)

28..... أَجْلَى الْأَغْلَامُ (કુલ સર્ફહાત : 70)

29..... إِقَامَةُ الْقِيَامَةِ (કુલ સર્ફહાત : 60)

«શો'ખાએ તરાજિમે કુતુખ»

1..... અલ્લાહ વાલોં કી બાતોં (جِلْدُ الْأُولَى وَ طَبَقَاتُ الْأَصْفِيَاء)

પછલી જિલ્લ (કુલ સર્ફહાત : 896)

2..... અલ્લાહ વાલોં કી બાતોં (جِلْدُ الْأُولَى وَ طَبَقَاتُ الْأَصْفِيَاء)

દૂસરી જિલ્લ (કુલ સર્ફહાત : 625)

3..... م-દની આકા કે રોશન ફેસલે (الْبَهْرَفِيُّ حُكْمُ الَّذِي عَلَيْهِ وَسَلَّمَ بِالْبَطْنِ وَ الظَّاهِرِ)

(કુલ સર્ફહાત : 112)

4..... સાયએ અર્શ કિસ કિસ કો મિલેગા...?

(تَهْيَّهَةُ الْفَرْشِ فِي الْحِصَالِ الْمُوْجِبَةِ لِظَّلِيلِ الْوَوْشِ) (કુલ સર્ફહાત : 28)

5..... નેકિયોં કી જગ્યાઓં ઔર ગુનાહોં કી સંજાઓં (قُرْئَاعُ الْعَيُونُ وَ قُرْئَحُ الْقَلْبِ الْمُحْزُونُون)

(કુલ સર્ફહાત : 142)

6..... નસીહતોં કે મ-દની કૂલ બ વસીલાએ અહાદીસે મુખા-રકા

(الْمَرَاعِطُ فِي الْأَخْدَيْبِ الْقَنْسِيَّةِ) (કુલ સર્ફહાત : 54)

7..... જન્માત મેં લે જાને વાલે આ'માલ (الْمَسْجُرُ الرَّابِحُ فِي تَوَابِ الْعَمَلِ الصَّالِحِ)

(કુલ સર્ફહાત : 743)

8..... ઈમામે આ'જમ કી વસ્તુયાં (وَصَاحَبَا إِمَامًا أَعْظَمَ مَلَيْهِ الرَّحْمَةُ)

(કુલ સર્ફહાત : 46)

9..... જહન્મા મેં લે જાને વાલે આ'માલ (الرَّوَاجِرُ عَنْ أَقْرَافِ الْكَبَائِرِ)

(જિલ્લ અવ્યલ) (કુલ સર્ફહાત : 853)

نک بنا نے اور بنا نے کے تاریکے	اک مددینہ نوں ہلکیتھا کی کुٹوبو رساہل
10..... نک کی دا'ват کے فناہل (الْأَمْرُ بِالْمَعْرُوفِ وَالنُّهُنِّيُّ عَنِ الْمُنْكَرِ) (کुل سکھات : 98)	(کشہ النُّورُ عَنْ أَصْحَابِ الْقُبُورِ) (کوہل سکھات : 144)
11..... فی جانے ماجرا راتے اولیا (الزُّهْدُ وَ قُصْرُ الْأَمْلِ) (کوہل سکھات : 85)	12..... دھنیا سے بے ۲۰ باتی اور عجمی داد کی کمی (کوہل سکھات : 85)
13..... راہے ۱۰۸ (تَعْلِيمُ الْمُتَعَلِّمِ طَرِيقُ التَّعْلُمِ) (کوہل سکھات : 102)	14..... ہیکایتے اور نسیحتے (الرَّوْضُ الشَّفَقِ) (کوہل سکھات : 649)
15..... اہیا علی (علوم کا بولانا سا) (بابُ الْأَحْيَاءِ) (کوہل سکھات : 641)	16..... آجھے بُرے اممال (رسالۃ المذاکرہ) (کوہل سکھات : 122)
17..... شوک کے فناہل (الشُّكْرُ لِلَّهِ عَزَّ وَجَلَّ) (کوہل سکھات : 122)	18..... ہیسنے احلات (مَكَارُمُ الْأَخْلَاقِ) (کوہل سکھات : 102)
19..... آنسو اور کا دریخا (بَحْرُ الدُّمُوعِ) (کوہل سکھات : 300)	20..... آدابی دین (الآدَبُ فِي الدِّينِ) (کوہل سکھات : 63)
21..... شاہراہے اولیا (منہاجُ الْعَارِفِينَ) (کوہل سکھات : 36)	22..... بے تو نسیحت (اپنے الولد) (کوہل سکھات : 64)
23..... ہیسلائے آماں مال (الْحَدِيقَةُ النَّبِيَّةُ شَرُحُ طَرِيقَةُ الْمُحَمَّدِیَّةِ) (جیل ۷) (کوہل سکھات : 866)	24..... چھنام میں لے جانے والے آماں مال (الرَّوْاجِرُ عَنِ إِثْرَافِ الْكَبَائِرِ) (جیل ۷) (کوہل سکھات : 1012)
25..... آشیکانے ہدایت کی ہیکایات (الرَّحْلَةُ فِي طَلْبِ الْحَبِيبِ) (کوہل سکھات : 105)	26..... اہیا علی (علوم الدین) (کوہل سکھات : 1124)
27..... اہیا علی (علوم الدین) (کوہل سکھات : 1400)	28..... اہیا علی (علوم الدین) (کوہل سکھات : 1286)
29..... عیون علی ہیکایات (معتاجم، ہیرسس اے ایل) (کوہل سکھات : 412)	30..... عیون علی ہیکایات (معتاجم، ہیرسس اے ہوہم) (کوہل سکھات : 413)
31..... عیون علی ہیکایات (کوہل سکھات : 148)	32..... کوتل کولوب (کوہل سکھات : 826)
﴿شَا’بَرَوْ دَسَّیٰ كُوتُبَ﴾	
1..... مراح الارواح مع حاشیۃ ضیاء الاصباح (کوہل سکھات : 241)	
2..... الاربعین الترویہ فی الأحادیث النبویة (کوہل سکھات : 155)	
پیشکش: مذکولہ اک مددینہ نوں ہلکیتھا (دا'ватے ہر کتابی)	686

- 3..... (કુલ સર્ફહાત : 325) اتقان الفراسة شرح ديوان الحماسه
- 4..... (કુલ સર્ફહાત : 299) اصول الشاشي مع احسن الحواشى
- 5..... (કુલ સર્ફહાત : 392) نورالايضاح مع حاشية النور والضياء
- 6..... (કુલ સર્ફહાત : 384) شرح العقاد مع حاشية جمع الفرائد
- 7..... (કુલ સર્ફહાત : 158) الفرح الكامل على شرح مئة عامل
- 8..... (કુલ સર્ફહાત : 280) عنایۃ التحریر فی شرح هدایۃ التحریر
- 9..... (કુલ સર્ફહાત : 55) صرف بهائی مع حاشية صرف بنائي
- 10..... (કુલ સર્ફહાત : 241) دروس البلاغة مع شموس البراعة
- 11..... (કુલ સર્ફહાત : 119) مقدمة الشیخ مع التحفة المرضية
- 12..... (કુલ સર્ફહાત : 175) نزهة النظر شرح نخبة الفكر
- 13..... (કુલ સર્ફહાત : 203) نحو مير مع حاشية نحو منير
- 14..... (કુલ સર્ફહાત : 144) تلخيص اصول الشاشی
- 15..... (કુલ સર્ફહાત : 288) نصب التحریر
- 16..... (કુલ સર્ફહાત : 95) نصاب اصول حديث
- 17..... (કુલ સર્ફહાત : 79) نصاب التجويد
- 18..... (કુલ સર્ફહાત : 101) المحاذنة العربية
- 19..... (કુલ સર્ફહાત : 45) تعريفات نحوية
- 20..... (કુલ સર્ફહાત : 141) خاصيات ابواب
- 21..... (કુલ સર્ફહાત : 44) شرح مئة عامل
- 22..... (કુલ સર્ફહાત : 343) نصاب الصرف
- 23..... (કુલ સર્ફહાત : 168) نصاب المتنق
- 24..... (કુલ સર્ફહાત : 466) انوار الحديث
- 25..... (કુલ સર્ફહાત : 184) نصاب الادب
- 26..... ب્ઝ-લફાએ રાશિટીન (કુલ સર્ફહાત : 341)
- 27..... (કુલ સર્ફહાત : 317) قصيدة برده مع شرح خربوتی
- 28..... (કુલ સર્ફહાત : 252) كافية مع شرح ناجيه
- 29..... (કુલ સર્ફહાત : 128) અલ હક્કુલ મુજીન
- 30..... (કુલ સર્ફહાત : 364) تفسير الجلالين مع حاشية انوار الحرمين
- 31..... (કુલ સર્ફહાત : 228) فيض الادب
- 32..... (કુલ સર્ફહાત : 173) منتخب الابواب من احياء علوم الدين

﴿શો'બએ તખરીજ﴾

- 1..... સહાબએ કિરામ પણ્ણાં અન્દું અન્દું અન્દું (કુલ સફહાત : 274)
- 2..... બહારે શરીઅત, જિલ્દ અવ્યાલ (હિસ્સા 1 તા 6) (કુલ સફહાત : 1360)
- 3..... બહારે શરીઅત, જિલ્દ દુવુમ (હિસ્સા 7 તા 13) (કુલ સફહાત : 1304)
- 4..... બહારે શરીઅત, જિલ્દ સિવુમ (હિસ્સા 14 તા 20) (કુલ સફહાત : 1332)
- 5..... બહારે શરીઅત (સોલહવાં હિસ્સા) (કુલ સફહાત : 312)
- 6..... ઉમ્મહતુલ મુઆમિનીન (કુલ સફહાત : 59)
- 7..... અજાઈબુલ કુરાન માઝ ગરાઈબુલ કુરાન (કુલ સફહાત : 422)
- 8..... જન્ત કે તલબગારોં કે લિયે મ-દની ગુલદસ્તા (કુલ સફહાત : 470)
- 9..... ફેઝાને યાસીન શરીફ માઝ દુઆએ નિરસ શા'બાનુલ મુઅગ્રજમ
(કુલ સફહાત : 20)
- 10..... અચ્છે માહોલ કી બ-ર-કતે (કુલ સફહાત : 56)
- 11..... ગુલદસ્તાએ અકાઈદો આ'માલ (કુલ સફહાત : 244)
- 12..... તહકીકાત (કુલ સફહાત : 142)
- 13..... જન્તા જેવર (કુલ સફહાત : 679)
- 14..... ઈલ્મુલ કુરાન (કુલ સફહાત : 244)
- 15..... સવાનેહે કરબલા (કુલ સફહાત : 192)
- 16..... અર-બઈને હ-નફિયા (કુલ સફહાત : 112)
- 17..... કિતાબુલ અકાઈદ (કુલ સફહાત : 64)
- 18..... મુન્તાખબ હદીસોં (કુલ સફહાત : 246)
- 19..... ઈસ્લામી જિન્દગી (કુલ સફહાત : 170)
- 20..... આઈનએ કિયામત (કુલ સફહાત : 108)
- 21 તા 27..... ફતાવા અહલે સુન્નત (સાત હિસ્સે)
- 28..... હક્કો બાતિલ કા ફર્ક (કુલ સફહાત : 50)
- 29..... બિહિશ્ત કી કુન્જિયાં (કુલ સફહાત : 249)
- 30..... જહન્નમ કે ખતરાત (કુલ સફહાત : 207)
- 31..... કરામાતે સહાબા (કુલ સફહાત : 346)
- 32..... અખલાકે સાલિહીન (કુલ સફહાત : 78)
- 33..... સીરતે મુસ્તફા (કુલ સફહાત : 875)
- 34..... આઈનએ ઈથ્રત (કુલ સફહાત : 133)
- 35..... ફેઝાને નમાજ (કુલ સફહાત : 49)

36..... 19 હુરદો સલામ (કુલ સફહાત : 16)

«શો'બએ ફેઝાને સહાબા»

- 1..... હજરતે તલહા બિન અબુલ્લાહ રَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ (કુલ સફહાત : 56)
- 2..... હજરતે જુબેર બિન અવ્યામ રَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ (કુલ સફહાત : 72)
- 3..... હજરતે સચ્છિદુના સા'દ બિન અભી વક્કાસ રَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ (કુલ સફહાત : 89)
- 4..... હજરતે અખૂ ઉલૈદા બિન જર્રાથ રَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ (કુલ સફહાત : 60)
- 5..... હજરતે અબુર્હમાન બિન ઓર્ફ રَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ (કુલ સફહાત : 132)
- 6..... ફેઝાને સઈદ બિન ગેદ (કુલ સફહાત : 32)
- 7..... ફેઝાને સિદ્ડીકી અક્બર રَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ (કુલ સફહાત : 720)

«શો'બએ ફેઝાને સહાબિયાત»

- 1..... શાને ખાતૂને જન્માત (કુલ સફહાત : 501)
- 2..... ફેઝાને આઈશા સિદ્ડીકા (કુલ સફહાત : 608)

«શો'બએ ઈસ્લાહી કુતુબ»

- 1..... ગૌસે પાક રَضِيَ اللَّهُ تَعَالَى عَنْهُ કે હાલાત (કુલ સફહાત : 106)
- 2..... તકબ્બુર (કુલ સફહાત : 97)
- 3..... ફરામીને મુસ્તાફા રَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ تَعَالَى عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ (કુલ સફહાત : 87)
- 4..... બદ ગુમાની (કુલ સફહાત : 57)
- 5..... કબ્ર મેં આને વાલા દોસ્ત (કુલ સફહાત : 115)
- 6..... નૂર કા મિલોના (કુલ સફહાત : 32)
- 7..... આ'લા હજરત કી ઈન્ફિરાટી કોશિશોं (કુલ સફહાત : 49)
- 8..... ફિકે મદીના (કુલ સફહાત : 164)
- 9..... ઈમિહાન કી તથ્યારી કેસે કરે? (કુલ સફહાત : 32)
- 10..... રિયાકારી (કુલ સફહાત : 170)
- 11..... કૌમે જિન્નાત ઓર અમીરે અહલે સુન્નાત (કુલ સફહાત : 262)
- 12..... ઉશર કે અહકામ (કુલ સફહાત : 48)
- 13..... તૌબા કી રિવાયાત વ છિકાયાત (કુલ સફહાત : 124)
- 14..... ફેઝાને ઝકાત (કુલ સફહાત : 150)
- 15..... અહાદિસે મુખા-રકા કે અન્વાર (કુલ સફહાત : 66)
- 16..... તરબિયતે ઔલાદ (કુલ સફહાત : 187)
- 17..... કાચાબ તાલિબે ઈલ્મ કૌન? (કુલ સફહાત : 63)

- 18..... ટીવી ઔર મૂવી (કુલ સફાત : 32)
- 19..... તલાક કે આસાન મસાઈલ (કુલ સફાત : 30)
- 20..... મુફ્તિયે દા'વતે ઈસ્લામી (કુલ સફાત : 96)
- 21..... ફેઝાને ચેહલ અહાદીસ (કુલ સફાત : 120)
- 22..... શર્હ શ-જ-રએ કાદિરિયાહ (કુલ સફાત : 215)
- 23..... નમાજ મેં લુકમા દેને કે મસાઈલ (કુલ સફાત : 39)
- 24..... ખૌફે ખુદા હુંકું (કુલ સફાત : 160)
- 25..... તઆરુફ અમીરે અહલે સુન્નત (કુલ સફાત : 100)
- 26..... ઈન્ફિરાઈ કોશિશ (કુલ સફાત : 200)
- 27..... આયાતે કુરાની કે અન્વાર (કુલ સફાત : 62)
- 28..... નેક બનને ઓર બનાને કે તરીકે (કુલ સફાત : 696)
- 29..... ફેઝાને એહયાઉલ ઉલ્ભૂમ (કુલ સફાત : 325)
- 30..... જિયાએ સ-દકાત (કુલ સફાત : 408)
- 31..... જન્નત કી દો ચાબિયાં (કુલ સફાત : 152)
- 32..... કાય્યાબ ઉસ્તાજ કોન ? (કુલ સફાત : 43)
- 33..... તંગદસ્તી કે અસ્થાબ (કુલ સફાત : 33)
- 34..... હજ વ ઉમ્રહ કા મુખ્તસર તરીકા (કુલ સફાત : 48)
- 35..... જલ્દ બાજી કે નુક્સાનાત (કુલ સફાત : 168)
- 36..... કસીદાએ બુર્દા સે રૂહાની ઈલાજ (કુલ સફાત : 22)
- 37..... તજકિરાએ સદરૂલ અફાਜિલ (કુલ સફાત : 25)
- 38..... સુન્નતે ઔર આદાબ (કુલ સફાત : 125)
- 39..... બુગ્જો કીના (કુલ સફાત : 83)
- 40..... મજારાતે ઔદિયા કી હિકાયાત (કુલ સફાત : 48)
- 41..... ફેઝાને ઈસ્લામ કોર્સ હિસ્સાએ અવ્યલ (કુલ સફાત : 79)
- 42..... ફેઝાને ઈસ્લામ કોર્સ હિસ્સાએ દુવુમ (કુલ સફાત : 102)
- 43..... મહબૂબે અતાર કી 122 હિકાયાત (કુલ સફાત : 208)
- 44..... બદ ગુશૂની (કુલ સફાત : 128)
- 45..... ફેઝાને દાતા ગંજ બખ્શા (કુલ સફાત : 20)
- 46..... ફેઝાને પીર મેધર અલી શાહ (કુલ સફાત : 33)
- 47..... હજરતે સચ્ચિદુના ઉમર બિન અખ્ડુલ અઝીજ કી 425 હિકાયાત
(કુલ સફાત : 590)

- 48..... ઈસ્લામ કી બુન્યાદી બાતે (હિસ્સા 1) (સાબિકા નામ : મ-દની નિસાબ બરાએ મ-દની કાઈદા) (કુલ સફાત : 60)
- 49..... ઈસ્લામ કી બુન્યાદી બાતે (હિસ્સા 2) (સાબિકા નામ : મ-દની નિસાબ બરાએ નાજિરા) (કુલ સફાત : 104)
- 50..... ઈસ્લામ કી બુન્યાદી બાતે (હિસ્સા 3) (કુલ સફાત : 352)

﴿શો'બાએ અમીરે અહલે સુન્નત﴾

- 1..... સરકાર ﷺ કા પૈંગામ અતાર કે નામ (કુલ સફાત : 49)
- 2..... મુક્કદસ તહરીરાત કે અદબ કે બારે મેં સુવાલ જવાબ (કુલ સફાત : 48)
- 3..... ઈસ્લાહ કા રાજ (મ-દની ચેનલ કી બહારેં હિસ્સાએ દૂરુમ) (કુલ સફાત : 32)
- 4..... 25 કિસ્યેન કેદિયોં ઓર પાદરી કા કબૂલે ઈસ્લામ (કુલ સફાત : 33)
- 5..... દા'વતે ઈસ્લામી કી જેલખાના જાત મેં બિદમાત (કુલ સફાત : 24)
- 6..... વુજુ કે બારે મેં વસ્તુસે ઓર ઉન કા ઈલાજ (કુલ સફાત : 48)
- 7..... તજકિરએ અમીરે અહલે સુન્નત કિસ્ત સિવુમ (સુન્નતે નિકાહ) (કુલ સફાત : 86)
- 8..... આદાઓ મુર્શિદે કામિલ (મુકમ્મલ પાંચ હિસ્સે) (કુલ સફાત : 275)
- 9..... બુલન્દ આવાજ સે જિક કરને મેં હિકમત (કુલ સફાત : 48)
- 10..... કબ્ર ખુલ ગઈ (કુલ સફાત : 48)
- 11..... પાની કે બારે મેં અહમ મા'લૂમાત (કુલ સફાત : 48)
- 12..... ગુંગા મુખલિંગ (કુલ સફાત : 55)
- 13..... દા'વતે ઈસ્લામી કી મ-દની બહારેં (કુલ સફાત : 220)
- 14..... ગુમશુદા દૂલ્હા (કુલ સફાત : 33)
- 15..... મૈને મ-દની બુરકાએ કયું પહના ? (કુલ સફાત : 33)
- 16..... જિન્નોં કી હુન્યા (કુલ સફાત : 32)
- 17..... તજકિરએ અમીરે અહલે સુન્નત કિસ્ત : 2 (કુલ સફાત : 48)
- 18..... ગાફિલ દરજી (કુલ સફાત : 36)
- 19..... મુખાલફત મહિબત મેં કેસે બદલી ? (કુલ સફાત : 33)
- 20..... મુર્દા બોલ ઉઠા (કુલ સફાત : 32)
- 21..... તજકિરએ અમીરે અહલે સુન્નત કિસ્ત : 1 (કુલ સફાત : 49)
- 22..... કફન કી સલામતી (કુલ સફાત : 32)
- 23..... તજકિરએ અમીરે અહલે સુન્નત કિસ્ત : 4 (કુલ સફાત : 49)
- 24..... મૈં હયાદાર કેસે બની ? (કુલ સફાત : 32)

- 25..... चल मटीना की सआट भिल गर्छ (कुल सङ्खात : 32)
- 26..... बद नसीब दूल्हा (कुल सङ्खात : 32)
- 27..... माँजूर बच्ची मुखलिंगा कैसे बनी ?(कुल सङ्खात : 32)
- 28..... बे कुसूर की मदद (कुल सङ्खात : 32)
- 29..... अतारी जिन्न का गुस्ते मध्यित (कुल सङ्खात : 24)
- 30..... हेरोइन्ची की तौबा (कुल सङ्खात : 32)
- 31..... नौ मुख्लिम की दृष्ट भरी दास्तान (कुल सङ्खात : 32)
- 32..... मटीने का मुसाफिर (कुल सङ्खात : 32)
- 33..... घौँझनाक दांतों वाला बच्चा (कुल सङ्खात : 32)
- 34..... फ़िल्मी अदाकार की तौबा (कुल सङ्खात : 32)
- 35..... सास बहू में सुल्ह का राज (कुल सङ्खात : 32)
- 36..... कविस्तान की चुड़ैल (कुल सङ्खात : 24)
- 37..... इजाने अमीरे अहले सुन्नत (कुल सङ्खात : 101)
- 38..... हैरत अंगेज हाटिसा (कुल सङ्खात : 32)
- 39..... मॉर्डन नौ जवान की तौबा (कुल सङ्खात : 32)
- 40..... किस्येन का कबूले ईस्लाम (कुल सङ्खात : 32)
- 41..... सलातो सलाम की आशिका (कुल सङ्खात : 33)
- 42..... किस्येन मुसल्मान हो गया (कुल सङ्खात : 32)
- 43..... भूजीकल शो का मतवाला (कुल सङ्खात : 32)
- 44..... नूरानी चेहरे वाले बुजुर्ग (कुल सङ्खात : 32)
- 45..... आंखों का तारा (कुल सङ्खात : 32)
- 46..... वली से निष्पत दी ब-2-कत (कुल सङ्खात : 32)
- 47..... बा ब-2-कत रोटी (कुल सङ्खात : 32)
- 48..... दृग्वा शुदा बच्चों की वापसी (कुल सङ्खात : 32)
- 49..... मैं नेक कैसे बना (कुल सङ्खात : 32)
- 50..... शराबी, मुअज्जिजन कैसे बना (कुल सङ्खात : 32)
- 51..... बद डिरदार की तौबा (कुल सङ्खात : 32)
- 52..... खुश नसीबी की डिरनें (कुल सङ्खात : 32)
- 53..... नाकाम आशिक (कुल सङ्खात : 32)
- 54..... मैं ने वीडियो सेन्टर क्यूं बन्द किया ? (कुल सङ्खात : 32)
- 55..... चमकती आंखों वाले बुजुर्ग (कुल सङ्खात : 32)

- 56..... नादान आशिक (कुल सङ्खात : 32)
- 57..... सीनेमा घर का शैराई (कुल सङ्खात : 32)
- 58..... बुरी संगत का वबाल (कुल सङ्खात : 32)
- 59..... डान्सर, ना'त ध्वान बन गया (कुल सङ्खात : 32)
- 60..... गलूकार क्षेत्र सुधरा ? (कुल सङ्खात : 32)
- 61..... नशेबाज की ईस्लाह का राज (कुल सङ्खात : 32)
- 62..... काले बिचू का खौफ (कुल सङ्खात : 32)
- 63..... ब्रेक डान्सर क्षेत्र सुधरा ? (कुल सङ्खात : 32)
- 64..... अच्छबुल खट्कत बर्ची (कुल सङ्खात : 32)
- 65..... शराबी की तौबा (कुल सङ्खात : 33)
- 66..... कातिल ईमामत के मुसल्ले पर (कुल सङ्खात : 32)
- 67..... यन्द धरियों का सौदा (कुल सङ्खात : 32)
- 68..... सींगों वाली हुल्हन (कुल सङ्खात : 32)
- 69..... भयानक हाटिसा (कुल सङ्खात : 30)
- 70..... खौफनाक बला (कुल सङ्खात : 33)
- 71..... पुर असरार कुता (कुल सङ्खात : 27)
- 72..... शादी खाना बरबादी के अस्थाप और उन का हल (कुल सङ्खात : 16)
- 73..... यमकदार कङ्फन (कुल सङ्खात : 32)
- 74..... असलहे का सौदागर (कुल सङ्खात : 32)
- 75..... भंगडे बाज सुधर गया (कुल सङ्खात : 32)
- 76..... जराईम की हुन्या से वापसी (कुल सङ्खात : 32)
- 77..... डेन्सर का ईलाज (कुल सङ्खात : 32)
- 78..... अज्ञनभी का तोहफा (कुल सङ्खात : 32)
- 79..... रसाईव म-दनी बहार (कुल सङ्खात : 368)
- 80..... अनोभी कमाई (कुल सङ्खात : 32)
- 81..... ईल्मो हिक्मत के 125 म-दनी फूल
(तज़किरेम अमीरे अहले सुन्नत किस्त : 5) (कुल सङ्खात : 102)
- 82..... हुक्कुल ईबाद की ऐहतियातें
(तज़किरेम अमीरे अहले सुन्नत किस्त : 6) (कुल सङ्खात : 47)
- 83..... गूंगे बहरों के बारे में सुवाल जवाब किस्त : 5 (कुल सङ्खात : 23)

સુન્તા કી બહારે

ઈસ્લામી કે મહકે મહકે મ-દની માહોલ મેં બ કસરત સુન્તાં સીધી ઔર સિખાઈ જતી હોય, હર જુમા'રત ઈશા ડી નમાજ કે બા'દ આપ કે શહર મેં હોને વાલે દા'વતે ઈસ્લામી કે હફ્તાવાર સુન્તાં ભરે ઈજિતમાઝ મેં રિયાએ ઈલાહી કે લિયે અથી અથી નિયતો કે સાથ સારી રત ગુઝારને દી મ-દની ઈલિજા હૈ. આશ્રિકાને રસૂલ કે મ-દની કાફિલો મેં બ નિયતે સવાબ સુન્તાં કી તરબિયત કે લિયે સફર ઔર રોજાના ફિકે મદીના કે જરીએ મ-દની ઈન્નામાત કા રિસાલા પુર કર કે હર મ-દની માહ કે ઈલિજાઈ દસ દિન કે અન્દર અન્દર અપને યહાં કે જિમ્મેદાર કો જમ્બ કરવાને કા મા'મૂલ બના લીજિયે, એનું શાءِ الل્હ ઉર્જુલ ઈસ કી બ-ર-કત સે પાબન્દે સુન્તાં બનને, ગુનાહોંને નફરત કરને ઔર ઈમાન કી છિકાત કે લિયે કુદને કા જેહન બનેગા.

હર ઈસ્લામી ભાઈ અપના યેહ જેહન બનાએ કે “મુઝે અપની ઔર સારી હુન્યા કે લોગોં કી ઈસ્લાહ કી કોશિશ કરની હૈ. એનું શાءِ الل્હ ઉર્જુલ” અપની ઈસ્લાહ કી કોશિશ કે લિયે “મ-દની ઈન્નામાત” પર અમલ ઔર સારી હુન્યા કે લોગોં કી ઈસ્લાહ કી કોશિશ કે લિયે “મ-દની કાફિલોં” મેં સફર કરના હૈ.



મક-ત-ખતુત મદીના®



દા'વતે ઈસ્લામી

કૃગાળે મદીના શ્રી કોલિયા બગ્ગીએ કે પાસ, મિરગાપુર, અહમદાબાદ, ગુજરાત, ઇન્ડિયા
Mo.091 93271 68200 E-mail : maktabaahmedabad@gmail.com www.dawateislami.net